एत एधा(प्ता ज्‌ एता) । 


}11.4 1 (गक्ष 81811.) 





(1255 ‰#० :-& @ < ॥/॥ ॥ 3 
| 8०५०।६ ॥४० ;- 2 25. %^ ~ | 
| ^,८९55100 †० :- ~. 45 2 ८ 5 ` 


भारतीय विदा म्रन्थावदि 


बुद्धधोसाचरियविरचितो 


विसुद्धिमग्गो 


भारतीय विद्या भवन 
अन्धेरी : वब 


एप ^ 1¶* 4 ा>9*4 ऽर ८9 


६011 0९1८1 804९0 


61011 ।<. ४. (१५081), 6. 4, । 1. 8., 4.1. ^. 
९५/20 0208५५। [<119102}2} ^. «02९९॥1, ।1.4., ।1.8. 


00. ॥ 4. 9. 1272006१/212, = 68. ^\., 0. 0. ©०1-8१-[-०५* 


७९१९) वा८003 


9071 «1102*1[22| ८‰^५0। 
01. ‰^20112| ०2६९|, 7. 0. ({ 451५. ) 


४ (1 (^^ £ ¬।५£ 


एत 41१4 «7 * 4 एत; ४4 वि 
«५ प्ि0प्ष्टारा + + +^ +^ + + 801484४ 


01140040 (144 5८5, 0. ^ 


1911) पा ^ (4 


एवाि^ 0844४ ^ 


एतष्य) एष 
(१, १ [,, 10 )6 {९0508 


पणा ^ एठरथ्पठरा) एष 
ई. #. नकप् 


7६970, ^^ 41194 शा 4 ५४७ 





74 म: ६ 


^+ 01१ +") एप ^^ वि 
¢वाणप्ताएारा, 8084 


1940 


^ [पा €३ त धौ18 ला लछ (४९ 0€ 

५ 0 भ्वरत्ल्भणट् 10८ इन्लल्च्था €, 
एि0ष्वते$ुढ ७ातङढ मर्य) 
99०0 €त, एग, ({ 10५19), 


751 2401100, 1940. 77४८ @"काद्द (ग. 


------- ~ ~~ --~---- = ~~~ ~ - --- ------*--~- -------~--+~~ --~--- ==, ~ 





---------च््म “~~ ~ ~~ न -----+ 








ज - > 


णित्प 9 ४. च. एकरा, 9१ १८ 27031 एतद 21८88, (172 22231, 
एिजि02# 2, (7. {--ऋणा1), भाप 0४ पाट तिल्ण च णता 1८88, 6, ६लत्५२५ा, 

(अआहुगा), पिनिण2र, (77. १--५३२ ) 217 एषणशील 09४ 07. विक्रा, एता, 
[0स्छणा, ^^ 1184 + 108 84४, 0401, एजा०४१. 


(0 पचिऽ 


पएगलम्नत 
^+ {007€91210118 
शि€6€ 

१, सीटनिहैसो 

२. धुतद्गनिहेसो ... 

३. कम्मद्रानगहणनिदहेसो 

४. पथवीकसिणनिहेसो 

५. सेसकसिणनिदहेसो 

६. अघ॒भकम्मद्राननिदेसो 

७. छअनुस्सतिनिदेसो 

८. अनुस्सतिकम्मद्राननिहसो 

९. ब्रह्मविहारनिदेसो क 
१०. आरुप्पनिदेसो (५ 
११. समाधिनिदेसो 

१२. इद्धिविधनिदेसो 
१३. अभिञ्जानिहेसो 

१४. खन्धनिरेसो 
१९५. आयतनधातुनिदेसो 
१६. इन्ियसचनिदेसो 
१७. पञ्जाभूमिनिदेसो 
१८. दिद्विविसुद्धिनिदृसो 
१९. कङ्कावितरणविसुद्धिनिदेसो 

२०. मग्गामग्गलाणदस्सनविसुद्धिनिदेसो 
२१. परिपदालाणदस्सनविसुद्धिनिदेसो 
२२. माणदष्सनविसुद्धिनिदेसो 

२३. पञ्माभावनानिसंसनिहेसो 


सुद्धिपण्णं 


22€ 
९11 
9111 


११४ 
११९ 
१३३ 
१५५ 
२०० 


२३४ 
२५८ 
२८३ 

३०४ 
३२९ 

३४३ 
३६९२ 
४१५५ 
४२३ 
४२९ 
४५३ 
४७९७ 
४९६ 
५०९ 


।५8/:9 0, 49/96, 


प्रतप्त {1€ एपालशजा) ज धी115 णपा) धट एप ५२८४ +ा0४^+ ए प्^ए^ व लोए} 
पणा जगाल जल वलाका, वाल, प्व ज अवाह ५16 5/0का4110/ 01व+क 59९11९5. 
12९६ एल्लाो ३9६६ एष ८ (उलालवा ६िता(0ा§ 0 पाध ३ एगल्म्नपत्‌ ४० प्€ 91८5 
71 हल्या 8। 271 {0 (€ एल्छला( श्जप्राल व [एवात्ल्प्रभन : 1 &2वा$ ५० 5० जि 1 ०६९५९ 
(1८ 12011611 9 {1115 51९5 ए € ए प्र ^४८, 2107 फ 15 ८४० वज्पा वोऽ (00) 
लाप 21741104 {(14/6) , 15 2 11हा1६ अल (०५ अऽ 16 वट्शादवलजाा ° 165 ०03. 

प 1119 [्तण्वप्ला् जा 11150 [जपा12), 6॥417441#/4 (14८, 1६ 25 लावा 
९त : ““ ^ [वला६ अत 1टर्दला( प्रत ०, भाते लद्व्र्€ पट्ञल्वालौ 1010, 016 58/17 01104 
1८140, तअ ०णिल्ल्रट €ण्शपद्च्चजा 27 2 1ल्ञावहलपला६ 9 115 पिातश्ा्याौवा एल965 
210 16215 ४11 अध्८] [दलिलाल् ७ पध ल्ल) ६-09 $ एज्णाला)5ऽ, 0189078 ्ण 
2 105 [7151८ पप्र5§ अत्‌ ६९६26115 (माध 3 एालप्र (0 16६8817 वाजा जपा एए6्ण)1६ 
(11९ 2 ठवाला€55 91 115 अगात] ज्डप८छ ; (1115 15 (€ ६१६ {46 7116) त्वा 11012 
128 € € ध, शात (१1116 ाप्रञ ०€ प011€त्‌ (जहौ कला 1716115 111 (€ 
0 ^२^वा ४ (०४८ 34४८५. 45 2 [प्रा] (्जाध्0प्र८ला (0 दा45 ध1€ 241116५६ 
राला ज 115 ०अ०}6६ € ए प्^५५ य [18८८७ 1115 911९5 € € (€ (एषणा. । 

(ौ7ल€ वा€ 16 पज §€्द ठ] शला -त्ताठा) काला इला1€§ 211 [०पा)215 2111. 
011४ दाशा (€ (वप्र ज (€ 674110८ (142 2 11€ गोगा. एप दर्ल 21 ५1 
(€ 2€ 70६ 8016 (0 (ठण्दा ध1€ €दर्ल- णता पव > 11010८21 अप्त1६5 वात 
168९611. शप्र 25 1125 [ला 00ा€ 2710 15 लाह ५०1८ 171 20वाला7हि 11*€51188- 
{101 170 ध1€ लप्र [ल 1{2९€ ज जा 1210, 100€ 0275 51111 0 ०€ श््ल्जा119)- 
९0. { [10ु)€ पील {121 ऽप्लौ 871 प्ररतवला{शत्रा)ह 25 {1८ 54141144 {(1व+/द 5९1९5 
1129 118 ४३116 21 बि {६6९, 27 तप्ऽ( 1६ 11] €दण्मल प1€ §716€ पथा) पदल्जा)€ 
210 बिल्ला््ला वाजा (€ [द्वालत 25 उपा {० क०्पा215 12४८ 21680 पज16€. 

[1६ ता प्र-{6-08६€ ध्वानो ° 90 व्दलणा2६€व 2 एप्तता9 011105गृ001641 फण 
29 (116 151442/117746व 0705 वा 2 प्रह्टपा2] ग्णपा0€ ग (11८ ना व+द {1406 
५9९71९5 15, [ अप्र्‌०७€, ३ अपार [वणप तादा. ¶0€ लाला प्ता 
82४11, 119. (. 4. ?. रिप ऽ [^ णऽ, णण190हत 1 1920 7 ४16 2. 7. 5. 501९5 
(16 ऽ रिगा120-[€[{लघ्प द्वात ग धल 15५4व40101224--“ 9 8 फलार 0€317 
एद. पाण्ातोलल्व तध1€ [उपालऽ ज ज्िाल्लो (दाध्पा1€§ ज वलातप्रा '' 511८ प्ज€ 1 8 
जल्कगत्‌ (7. जा) {0 {1721 त्वा्ल : “ क1115 09 द्वाघ्ला) 15 10 उलण्ट पण्यल४$ 25 
3 शएग्ता1ह 121:691111॥, 1111 ऽ०0€ एवा 1161 प्८ला इल्ल्प्रा€ऽ 115 पगला अलौाजग 
21त्‌ [9040८65 8 {€ शि वा पा. ¶1€ एप्त ^^ 71४॥ (0४ 3 प्५५८५ द ठभ 
00८ € 2 फएट्वध्रीषलः [75त्रप्र८ला मपर 1८ 125 ऽश्ट्णाघ्प्‌ 11 ०६880 01871121121102 
0544षा, 1 आ) अपा, 8 लर मजार ऽदालश 10 125 19ए0प्राह्‌ जगा (115 सण 
जि € पीठो धपा रदट्वाऽ 1251 तत पल्ला ऽ€ण्दध] 7165 (0 (^ा1८8 1 115 
धीणि§ ८० अ०तप्ल्€ 8 7005 लागल पलप ज ध 15944104 ६4. 

0 की 115 ऽथ 2६ 2 11६ 1९८श्द ज सल्वाला( अत पञ्ाणा)€86 11] 
ल्प 70४ गार 21] पध वााष्ट्लात८ 20 त्म 115 एवाध त्वात्‌ ल्वा) [10 0 
ण्ट प्रभा, 1४, छपा 2182 (€ (तज्जा ग कादाध्टा9ऽ गा 11€ जात उ्ल. 1 
(1८ 100€ पाव {1115 पलक पातवलाशप्ताह ज 016 8 प्^ एद पावे ३९८९८ 711 115 117ऽअजः, 
1 साओ ध€ 5९९5 &०५-७1€€त्‌. 

<. 4. एकऽ 


सञ्जासङ्ेपा 


( ^? ४/^¶7107्ऽ ) 
सुत्तपिरक विनयविदक (तल्ला "५ ९वा॥०)) 
दी = दीधनिकाय पारा = पाराजिका 
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चुट = चुदछवग्गण 
( खुहुकनिकाय ) परि = परिवार 
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थेर = येरगाथा धातु = धातुकथा 
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चुनि = चुनिरेस 
परि = परिसम्मिदा तिक = तिकपद्वान 
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ऊरू तदस्य यदरयः पद्धथां शदो अजायत ॥ 
[2२2-*€09 ९. 90. 12 ; 50 <]. ^ (एत ४८02 र. 6. 6.1 
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2. तेन हि गोपालकेन. . .मज्जछ्ेगक्राय गुनं विस्समद्रानत्थं द्वे तीणि वायिकत्थलानि सक्छखेतव्बानि 
अस्सु । 
3. तेसं किर अयं लद्धि--त्राक्मणा ब्रह्मनो मुखतो निक्खन्ता, खत्तिया उरतो, वस्सा नाभितो 
सुदा जानुतो, समणा पिद्रिपादतो ति। [. ^. ५. 418 ; त. 0. क. 1. 254]. 
ऋतुं वै याचमानाया न ददाति पुमान्‌ रतः । 
भ्रूणहेत्युच्यते ब्रह्मन्‌ स इह ब्रह्मवादिभिः ॥ 
अभिकामां लियं यस्तु गम्यां रहसि याचितः । 
नोपेति स च धर्मेषु भ्रूणहेत्युच्यते बुधैः ॥ 


[ महाभारत, आदि. ७८।३२, ३३] 
२. [. (पला हता) 
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5 भूनहुनो ति हतवडङ्किनो मरियाद्कारकस्स । कस्मा एवमाह १ छषु द्वारेषु वड पञ्जापन- 
लद्धिकत्ता । अयं हि तस्स ठद्धि-- चकु ब्रूहेतव्बे, वडुतव्वं, दिर समतिक्रमितच्चं. ..कायो ब्रहेतस्बो, 
वडतन्मो, अणुं फुसितस्वं, फुट समतिकमितम्बं । मनो त्रृहेतम्बो, वडेतन्बो, अविञ्मातं विजानित्वं 
विञबातं समतिक्ृमितव्वे । एवं सो छषु द्वारेषु वड पञ्जपेति । [ मज्क्िमनिकायटकथा ३।२११ ] 

6. कं प्रकतिवादीनं पकति विय अविन्नापि अकारणं मूलकारणं लोकस्सा ति । [ १५।३६] 

7. परटिञ्जा हेत्‌ ति आदिषु हि लोके वचनावयवो हेत्‌ ति बुति । [ १५७।६७ ] । 


8. अक्खानं ति भार्त-रामायणादि । ते ग्रामि ठाने कथियति, तत्थ गन्तुं न वहति । 
[ दीघनिकायद्रक्था १।८४ ] 


9. अनत्थविञ्नापिक्रा कायवचीपयोगसमुद्पिका अकुसलचेतना सम्फप्पलापो । सो भआसेवन- 
मन्दताय अष्पसावज्जो, आसेवनमहन्तताय महासावज्ो । तस्स दवे सम्भारा, भारतयुद्ध-सीताहरणादि- 
निरत्थककथा-पुरेकलारता, तथारूपिकृथाकथनश्च । [ दीधनिकायद्ुकथा १।५६ | 


रिरम्^ ८६ अभ 
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10. कम्मद्रानानि सब्बानि चरियाभिञ्माविपस्सना । 
विघुद्धिमगगे पनिदं यस्मा सञ्बं पकासितं ॥ 
तक्मा तं अगहेह्वान सकराय पि तन्तिया । 
पदानुक्षमतो एव करिस्सामत्थवण्णनं ॥ 

[ अट्सालिनी २ | 


11. ऽ6्ट [्रए्वप्लाणा 0 ॥16€ एपततवीण्ह्ीज्डणाणएप 0 1270068 2४ (10140 1892), 
0. 11, 16, 20, 21, 23-24. 
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कतकं 


12. ऽ 7. ^. 1. 179-180 ; म्द 4. ^ 1, 204. 





सिर०^८६ अभा 


1€ गाला 62225 9९ 0पत 1 प1€ 10६्ठ्वप्ल्ला 4 91 प्ट शति 02. 
६2185, €१<दू) {€ लाप “" श ह्गाात7ा ऽश्वा '' पा पध 128६ 1176, पोलो णद 
10 "€ 7. ^{{1. 1\ 1 लु24 ए “(217500८४ 1 4. ^. ण 
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सीटक्था धुतधम्मा कम्मद्रानानि चेव सम्बानि । 
चरियाविधानसहितो क्षानसमापत्तिवित्थारो ॥ 
सम्बा च अभिञ्जायो पञ्जासङ्कलननिच्छयो चेव । 
खन्धा धातायतनिद्धियानि अरियानि चेव चत्तारि ॥ 
सच्चानि पच्चयाकारदेसना सुपरिसुद्धनिपुणनया । 
अविमुत्ततन्तिमम्गा विपस्सनाभावना चेव ॥ 

इति पन सब्ब यस्मा विषुद्धिमगगे मया सुपरिसुद्धं । 
वुत्तं तस्मा भिय्यो न तं इध विचारयिस्सामि ॥ 
मजे विषुद्धिमम्गो एस चतुज्नम्पि भआगमानं हि । 
रत्वा पक्रासयिस्सति तत्थ यथाभासितं अत्थं ॥ 
इचेव कतो तस्मा तम्पि गहेत्वान सद्विमेताय । 
अद्रकृथाय विजानथ दीघागमनिष्सितं अत्थ ति॥ 
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4{ {€ €10 ° 7. प्रौ. : 


आयाचितो सुमङ्गल -परिवेणनिवासिना धिरगुणेन । 
दाठानागसङ्त्थेरेन थेरवंसन्वयेन ॥ 

दीघागमस्स दसबठ-गुणगणपरिदीपनष्स अद्रकथ । 
यं आरभ सुमङ्गलविलासिनिं नाम नामेन ॥ 

सा हि महाअहकथाय सारमादाय निद्रिता एसा । 
एकासीतिपमाणाय पाल्या भाणवारेहि ॥ 
एकूनसद्रिमत्तो विषुद्धिमग्गो पि भाणवारेहि । 
अत्थप्पकासनत्थाय आगमानं कतो यस्मा ॥ 
तस्मा तेन सहाये अष्रकथा भाणवारगणनाय । 
सुपरिमितपरिच्छिन्नं चत्तालीसक्सतं होति ॥ 


4{ {71€ लात 2 आ. (प्र. : 


आयावितो सुमतिना येरेन भदन्त-बुद्धमित्तेन । 
पुम्बे मयूरपुत्तपहृनग्डि" सद्धिं वसन्तेन ॥ 
परबादिवादविद्धेसनस्स मज्द्षिमनिकायसेद्रस्स । 
यमहं पपञ्चसूदनिमद्रकथ कातुमारद्धो ॥ 
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सा हि महाअ्कथाय सारमादाय निदिता एसा । 
सस॒स्तरसतमत्ताय पाया भाणवारेहि ॥ 
एकूनसद्निमत्तो विखुद्धिमग्गो पि भाणवारेहि । 
अत्थप्पकासनत्थाय आगमानं कतो यस्मा ॥ 
तस्मा तेन सहायं गाथागणनानयेन अटकथा । 
समधिक-छसरि घतं विञ्ञय्या भाणवारेहि ॥ 


4 { {71८ €10 ° 9. ^). : 


बहूपकारं यतिने विपस्सनाहरणपुञ्जबुद्धीन । 
संयुत्तवरनिकायस्स अत्थसंवण्णन कातुं ॥ 

सद्धम्मस्स चिरद्रितिमभिलसमनेन या मया निपुणा । 
अष्रकथा अआरद्धा सारत्थप्पकासिनी नाम ॥ 

सा हि महाअद्रकथाय सारमादाय निद्रिता एसा । 
अद्रसत्ततिमत्ताय पाच्िया भाणवारेहि ॥ 
एकूनसद्टिमत्तो विषुद्धिमम्गो पि भाणवारेहि । 
अत्थप्पकरासनत्थाय आगमानं कतो यस्मा ॥ 

तस्मा तेन सहायं अहृकथा भाणवारगणनाय । 

थोकेन अपरिपर ससत्ततिंसतिसतं होति ॥ 


41 1€ € 0 4. ^). : 


अयाचितो सुमतिना थेरेन भदन्त-जोतिपाखेन । 
कश्च पुरादिषु मया पुम्तरे सद्धिं वसन्तेन ॥ 
वरतम्बपण्णिदीपे महाविहारण्डि वसनक्रङे पि । 
वातादते विय दुमे पटुलमानण्दि सद्धम्मे ॥ 

पारं पिरकत्तयसागरष्स गन्त्वा ठितेन युन्ब तिना । 
परिषुद्धाजीवेनाभियाचितो जीवकेनापि ॥ 
धम्मकथनयनिपुणेहि धम्मक्रथिकेहि अपरिमाणेहि । 
परिकीर्ितस्स परिपजितत्ष [ सक- ] समय चिन्रस्स ॥ 
अकथं अङ्गत्तरमहानिकायस्स कतुमारद्वो । 

यमहं चिरकाटद्वितिपिच्छन्तो सासनवरस्स ॥ 

सा हि महाअद्रकथाय सारमादाय निष्िता एसा । 
चतुनवतिप्परिमाणाय पाल्या भाणवारेहि ॥ 
सञ्बागमसंवण्णन-मनोरथो पूरितो च मे यस्मा । 
एताय, मनोरथपूरणी ति नामं ततो अष्सा ॥ 
एकूनसद्रिमत्तो वियुद्धिमग्णो पि भाणवारेहि । 
अत्थप्पकासनत्थाय आगमानं कतो यस्म! ॥ 
तस्मा तेन सहायं गाथागणनानयेन अद्रकुथा । 
तीहधिकदियदुसतं विञ्नेय्या भाणवारानं ॥ 


पटमो परिच्छेवो 
नमो तस्स भगवतो अरहतो सम्मासम्बुद्धस्स 


१. ^“ सीडे पतिङ्ाय नरो सपञ्नो, चित्तं पञ्जश्च भावयं । 
आतापी निपको भिक्खु, सो इमं विजये जटं " ति[ स १।१२३]॥ 
इति हिद वुत्तं । कस्मा पनेतं वुत्तं £ भगवन्तं किर सावत्थियं विहरन्तं रत्तिभागे अञ्जतरो 
देवपुत्तो उपसङ्कमित्वा अत्तनो संसयप्तमुग्घातस्थं, 
८५ अन्तो जटा बहि जटा, जटाय जटिता पजा । 
तं तं गोतम पृच्छामि, फो इमं विजटये जटं ति [ से १।१३ ]॥ 
इमं पञ्डं पुच्छि । 

२. तस्सायं सङ्केपत्थो । जग ति तण्डाय जाडिनिया एतं अधिवचन । पा दहि 
रूपादिषु आरम्मणेषठु हैटूरूपरियवसेन पुनप्पुनं उप्पजनतो संसिव्बनहेन वेढुगुम्बादीने साखा- 
जारसङ्खाता जटा विया ति जटा। सा पनेसा सकपरिक्लार-परपरिक्वारेषु, सकत्तभाव- 
परत्तमविषु, अञ्षत्तिकायतन-बािरायतनेसु च उष्पजनतो अन्तो जग बहि नश ति 
वुच्चति । ताय एवं उप्पलमानाय जगय जरिता पजा । यथा नाम वे्ुनटादीहि वे्ुआदयो, 
एवे ताय तण्डाजटाय सन्बा पि अयं सत्तनिकायपङ्घाता पजा जटिता । विनद्धा, संसिग्बिताति 
अत्थो । यस्मा च एवं जटिता, तं तं गोतम पुच्छामी ति, तस्मा तं पुच्छामि। गोतमाति 
भगवन्तं गोत्तन आल्पति। को इमं विजटये जटं ति, इमं एवं तेधातुकं जटेत्वा ठित जटं को 
विजटेय्य ? विजटेतु को समत्थो ति पृच्छति । 

३. एवं पुद्धो पनस्स प्षब्बधम्मेघु अप्पटिदृतजाणचारो देवदेवो, सक्षानं अतिसक्तो, ब्रह्मानं 
अतित्रह्मा, चतुबेसारजविसारदो, दसबर्धरो, अनावरणनाणो, समन्तचक्खु भगवा तमव्थं 
विस्सजेन्तो 

८८ सीछे पतिट्ाय नरो सपञ्ञो, चित्तं पञ्जश्च भावयं । 
आतापी निपको भिक्खु, सो इमं विजटये जटं " ति [ सं १।१३ ]॥ 
इमं गाथमाह । 

४. इमिस्सा दानि गाथाय कथिताय महेपिना । 

वण्णयन्तो यथाभूतं अत्थं सीढादिभेदनं ॥ 
१ 


१।४-७ 1 सीरुमिदेसो 


सुदुष्छभं छभित्वान पम्बजं जिनसासने । 
सीलादिसङ्गक्ं खेमं उद्यं मर्गं विघुद्धिया ॥ 
यथाभूतं अजानन्तो घुद्धिकामा पि ये इध | 
विषुद्धं नाधिगच्छन्ति बायमन्ता पि योगिनो ॥ 
तेसं पामुनकरणं सुविषुद्धविनिच्छयं । 
मद्टाविहारवास्तीमं देसनानयनिस्सितं ॥ 
विघुद्धिममगं भासिष्सं, त मे क्कच भासतो । 
विसुद्धिकामा सब्बे पि निसामयथ साधवो ति ॥ 

५. तत्थ विद्धी ति सन्बमल्विरदितं अच्न्तपरिषुद्धं॒निन्बानं वेदितन्बं । तस्सा 
विञुद्धिया मग्गो ति विघुद्धिमग्गो । मग्गो ति अधिगभूपायो वुच्चति । तं विसुद्धिमेणं भासि- 
स्सामी ति अत्थो । 

६. सो पनायं विघुद्धिमग्गो कत्थचि विपस्सनामत्तवसेनेव देसितो । यथाह-- 

४ सब्बे सङ्घारा अनिन्ना यदा पञ्ञाय पस्सति । 
अथ निन्विन्दति दुक्वे, एस मणो विसुद्धिया'ति [ घ २७७ ] ॥ 
कत्थचि श्चानपञ्जावसेन । यथाह-- 
५ यदि स्ञानश्च पञ्जा च पत वे निब्बानसन्तिकेः'ति [ ध ३७२ ]। 
कत्थचि कम्मादिवसेन । यथाह- 
८ कम्मं विजा च धम्मो च सीर जीषितमुत्तमं । 
एतेन मचा सुञषन्ति न गोत्तेन धनेन वाः?ति [म ३।२६२ 1 
कत्थचि सीटादिवसेन । यथाह-- 
८५ सन्बदा सीरुसम्पननो पञ्जवा सुसमाहितो । 
आरद्रविरियो पहितत्तो ओघं तरति दत्तर"'ति [ सं १।५२ ] ॥ 
कत्था स्तिपट्मनादिवसेन । यथाह--“ एकायनो अयं, भिक्खवे, मग्गो सत्तानं विसुद्धिया 
पे....निन्बानस्त सश्छिक्किशियाय, यदिदं चत्ताये सतिपट्नामा''ति [दी २।२९ ०] ।सम्मण्पधानादिषु 
पि एसेव नयो । इमस्म पन पञ्डान्याकरणे सीकदिवेसेन देतितो । 

७. तत्रायं सङ्केपवण्णना । सीर पतिहाया ति सीरे ठ्वा । सीरं परिपूरयमानो येव 
चैत्थ सरे ठितो ति वुच्चति । तस्मा सीर्परिपूरणेन सौरे पतिद्व्ित्वा ति अयमेत्थ अत्थो । 
नरो ति सत्तो । स्प्यो ति कम्मजतिषैतुकपटिसन्धिपञ्लायं॒पञ्जवा । चित्तं पर्मश्च 
भावयं ति समाधिश्चेव विपस्सनश्च भावयमानो । चित्तसीसेन दत्थ समाधि निषिद्धो, 
पञ्जानामेन च विपस्सना ति। आतापी ति विरियधा। विरिये हि किङेप्ताभं आतापनपर्तापनहेन 
आतपो ति वुश्चति । तदस्त अष्थी ति आतापी | निपको ति, नेपक्षं वुचति पञ्जा, ताय 
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स्नातो ति अत्थो । इमिना पदेन पारिहारियपञ्जं दस्सेति । इमस्म हि पञ्ान्याकरणे 
तिक्व् पञ्जा भागता । तत्थ पठटमा जातिपञ्ना, दुतिया विपस्सनापञ्जा, ततिया सम्बकिञ्च- 
परिणापिका पारिहारियपञ्जा । संसारे भयं इक्खती ति भिक्ु । सो हमं बिजयये जटं ति, 
सो, इमिना च सीठेन, इमिना च चित्तसीसेन निदिहसमाधिना, इमाय च तिविधाय पञ्नाय, 
इमिना च आतापेना ति छि धम्मेहि समनागतो मिक्ु, सेस्यथा पि नाम पुरिसो पथतियं 
पतिट्ाय सुनिसितं सत्थं उकरिखिपित्वा महन्तं वेढुगुम्बं विजटेष्य, एवमेव सीरुपथवियं पतिहाय 
समाधितिखायं घुनिसितं विपस्सनापञ्ञासत्थं विरियबर्पगगहितेन पा्िासियपञ्जाहत्थेन उन्खि- 
पित्वा सम्बम्पि तं अत्तानो सन्ताने पतितं तण्डाजटं विजटेम्य सञ्छिन्देम्य सम्पदाष्ेम्य । 
मागक्खणे पनेस त जट विजटेति नाम, फल्क्खणे विनटितजटौ सदेवकस्स लोकस्॒ अग्ग- 
दक्विणे्यो होति । तेनाह भगवा- 

सीट पतिडाय नरो ्षपञ्यो, चित्तं पञ्जन्न भावय । 

आतापी निपको भिक्छु, सो इमं विजये जटं ति ॥ 

८. तत्रायं याय पञ्ाय सपञ्ञो ति वुत्तो, तत्रस्स करणीयं नव्थि । पुरिमकम्मानुभाबेनेब 
हिस्स सा सिद्धा । आतापी निप्रको ति एत्थ वुत्तविरियवसेन पन तेन प्तातच्चकारिना, पञ्जावसेन 
च सुम्पजानकारिना हृत्वा पीडे पतिद्ाय चित्तपञ्जावसेन वुत्ता समथविपस्सना भावेतन्बा ति 
इममत्र भगवा सीर्तमाधिपञ्जामुषेन विघुद्धिमग्गं दस्सेति । 

९. एत्तावता हि तिस्सो सिक्खा, तिविधकल्याणं सासनं, तेविल्तादपैनं उपनिस्छयो, 
अन्तद्यवजन-मञ्क्षिमपटिपत्तिसेवनानि, अपायादिसमतिक्कमनूपायो, तीहाकारेहि किठेसप्पङ्ानं, 
वीतिक्कमादीन पिपक्खो, सङ्किठेपत्तयषिसोधनं, सोतापनादिभावस्स च कारणं पकापित होति । 

१०. कथं ? एत्थ हि सीटेन अधिप्तीठसिक्खा पकासिता होति, समाधिना अधिचित्त- 
सिक्खा, पञ्जाय अधिपञ्जात्तिक्खा । सीटेन च सासनस्स आदिकल्याणता परकासिता होति । 
८ को चादि कुसङानं धम्मानं ? स॑खञ्ख सुविसुद्धं ' ति [ सं ५।१४३ ] हि क्वनतो, 
५ सन्बपरापस्स अकरणं ›› ति [ ध १८३ ] आदिवचनतो च सीं सास्नस्स आदि, तश्च 
कल्याणं अविष्पषिप्ारादिगुणावहत्ता । समाधिना मञ््ेकल्याणता पकािता शोति । “! कुसङस्छ 
उपक्षम्पदा '› ति [ घ १८३ ] आदिवचनतो हि समाधि सासनस्स मञ्कष, सो च कल्पान 
इद्विषिधादिगुणावहत्ता । पञ्ञाय परियोसानकल्याणता पकासिता होति । “* सचित्तपरियोदपनं, 
एतं बुद्धान सातनं ›` ति [ ध १८३ ] हि वचनतो, पञ्त्तरतो च पञ्जा सासनस्स परियो. 
सानं, सा च फल्याणा इष्टानि तादि भावात्रहनतो । 

५ सेटो यथा एकघनो वातेन न समीरति । 
एवं निन्दापसंसाघ्ठ न समिज्ञन्ति पण्डिता ति [ ध ८१ ]॥ हि वुत्त | 
११, तथा सशि तेक्रििताय उपनिस्सयो पकासितो शोति। सीरुसतम्पातिं हि मिस्साय 
,। 
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तिस्सो बिला पापुणाति, न ततो परं । समाधिना छठमिञ्जताय उपनिस्सयो पकापितो. होति । 
समाधिसम्पदं हि निस्साय छ अभिञ्जा पापुणाति, न ततो परं । पञ्ञाय पटिप्तम्मिदापभेदस्स 
उपनिस्सयो पकासितो होति । पञ्जासम्पत्ति हि निस्साय चतस्सो पटिसम्भिदा पापुणाति, न 
अञ्ञेन कारणेन । सीरेन च कामघुखद्धिकानुयोगसङ्घातस्स अन्तस्स वजनं पकाितं होति, 
समाधिना अत्तक्गिकमथानुयोगसङ्घातस्स, पञ्ञाय मञ्क्षिमाय पटिपत्तिया सेवनं पकापितं होति । 

१२. तथा सीटेन अपायसतमतिक्कमनूपायो पकासितो होति, समाधिना कामधातुसमति- 
क्कमनूपायो, पञ्जाय सम्बभवसमतिक्कमनूपायो । सीडेन च तदङ्गप्पहानवपेन किरेप्प्पहानं 
पकापितं होति, समाधिना विक्खम्भनप्पहानव्रसेन, पञ्ञाय समुच्छेदष्पक्ानवसेन । 

१२३. तथा सीटेन किठेपान वीतिभ्कमपटिपक्खो पकासितो होति, समाधिना परियु- 
हानपटिपक्खो, पञ्ञाय अनुसयपटिपक्लो । सीठेन च दुच्चरितसङ्किटेसविसोधनं पकासितं 
होति, समाधिना तण्हासङ्किटेसविसोधनं, पञ्ञाय दिङ्टिपङ्किठेसविसोधनं । 

१४. तथा सीरेन सोतापन-सकदागामिभावस् कारणं पकासितं होति, समाधिना 
अनागापिभावस्स, पञ्ञाय अरहत्तस्स । सोतापनो हि, सीटेसु परिपूरकारी ति वुत्तो, तथा पक- 
दागामी, अनागामी पन समापिक्षि परिपूरकारी, अरहा पन पञ्ञाय परिपूरकारी ति । 

१५. एवं एत्तावता तिस्सो सिक्खा, तिविधकल्याणं सासनं, तेविजता्दानं उपनिस्छयो, 
अन्तद्रयवजन-मञ्क्षिमपटिपत्तिसेवनानि, अपायादिपसतमतिक्कमनूपायो, तीहाकारेहि किरेसप्पषानं, 
वीतिक्कमा्दानं परिपक्खो, सङ्किटेसत्तयविसोधनं, सोतापननादिभावस्स च कारणं ति इमे नव, 
अञ्ञे च एवशूपा गुणत्तिका पकासिता होन्ति । 

१६. एवं अनेकगुणसङ्गाहकेन सीरसमाधिपञ्नामुखेन देसितो पि पनेस् विसुद्धिमग्गो 
अतिसङ्केपदेसितो येव होति, तस्मा नार्‌ सन्बेषं उपकाराया ति वित्थारमस्स दस्सेतुं सीर ताव 
आरग्भ इदं पञ्डाकम्मं होति--किं सीरं ? केनटटेन सीरं ? कानस्स खक्खण-~रस-पन्वुपहान- 
पदङ्ानानि ? किमानिसंपं सकं ? कतिषिधं चेतं सीरं ? को चस्स सङ्किरेसो ए किं वोदानं ति ए 

१७ तत्रिदं विस्सनननं । क सीं ति ! पाणातिपातादी्ि वा विरमन्तस्स वत्तपटिपर्ति 
वा पूरेन्तस्स चेतनादयो धम्मा । वुत्तं हैत पटिसम्भिदाय--“ फ सीरं ति !? चेतना सलि, 
चेतस्िकं सीरं, सेवरो सीरं, अवीतिक्कमो सीर ' ति [ पटि १।४४ ] । तत्थ चेतना सीं 
नाम पाणातिपातादीहि विरमन्तस्स, वत्तपटिपर्ति वा पृरेन्तस्स चेतना । चेतसिक्ष सहं नाम 
पाणातिपातादीि विरमन्तस्स विरति । अपि च चेतना साढं नाम पाणातिपातादीनि पजहन्तस्स 
सत्त कम्मपथचेतना । चेतसिकं सख नाम, “ अभमिञ््ष पाय विगताभिञ्कषेन चेतसा विहरती 
ति [ दी १।७१ ] आदिना नयेन वुत्ता अनमिञ््ा-अन्यापाद-सम्मादिद्धिघम्मा । 

१८. संवरो सीट ति एत्थ पश्चविधेन संवरो वेदितन्बो-- पातिमोक्खसंवरो, सति- 
संवरो, भाणसंरो, खन्तिस्तवरो, षिरियसंवरो ति । तत्थ, ^ इमिना पातिमोक्खसंवरेन उपेतो 

् 
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होति, सपुपेतो " ति [ विमंग २४६] अयं पातिमोक्वसंवरो । “* रक्खति चक्खुन्धियं, 
चक्ुन्दिये संवरं आपजती ›' ति [ दी १।७०; विर्भग.२४८ ] अयं सतिसंवरो । 
८८ यानि सोतानि रोकस्मि ८ अजिता ति भगवा, ) 
सति तेप्त निवारणं । 
सोतानं सवरं ब्रूमि, 
पञ्जायेते पिधीयरे '' ति [ घु १०३५] ॥ 
अयं जाणसंबरो । पचचयपटिसेवनम्पि एत्थेव समोधानं गच्छति । यो पनाय, ^“ खमो होति 
सीतस्स उण्हस्सा “ति [म १।१० ] आदिना नयेन आगतो, ` अयं खन्तिसवरो नाम। 
यो चाय, ५ उप्पन्ने कामवितक्कं नाधिविती ' ति [म १।११] आदिना नयेन आगतो, 
अयं विरियस्षवरो नाम । आजीवपारिषुद्धि पि रएत्थेव पमोधानं गच्छति । इति अयं पञ्चविधो 
पि पवसे, या च पापभीरुकानं कुटपुत्तानं सम्पत्तवत्थुतो विरति, सम्बम्पेत संवरसीटे ति वेदि- 
तन्वं । अवीतिक्कमो सीं ति समादिण्णपस्तीठस्स कायिकवाचक्िको अनतिक्कमो । इदं ताव, 
वि पीठं ति पञ्स्स विस्सजनं | 
१९. अवसेसेषु, केनदेन सीलं ति £ सीरनन सीर । किमिदं सीलनं नाम १ समा- 
धानं वा, कायकम्मादौनं सुसील्यवसेन अविप्पकिण्णता ति अत्यो । उपधारणं वा, कुसखानं 
धम्मानं पतिहानवसेन आधारभावो ति अत्थो | एतदैव हि एत्थ अत्थद्रयं सदटक्वणविदू अनु- 
जानन्ति । अज्ञे पन, सिर्न सीर, सीतल सीट्ट्रो ति एवमादिना पि नयेनेत्थ 
अत्थं वण्णयन्ति । 
२०. इदाने, कानस्स लक्खण-रस-पच्चुपहान-पदहाननी ति एत्थ, 
सीखन छक्खणं तस्स भिनप्सापि अनेकधा । 
सनिदस्सनत्तं रूपस्स यथा भिनस्सनेकधा ॥ 
यथा हि नीरूपीतादिभेदेन अनेकधा भिन्नस्सापि रूपायतनस्॒ सनिदस्सनत्तं छक्खणं, 
नीरादिभेदेन भिनस्सापि सनिदस्सनभावानतिक्कमनटो, तथा सीरुष्छ चेतनादिमेदेन अनेकधा 
भिन्स्सापि, यदेतं कायकम्मादीनं समाधानवसेन कुसखानश्च धम्मानं पतिड।नवसेन वत्ते सीरने, 
तदेव कक्णं, चेतनादिमेदेन भिनस्सापि समाधान-पतिटानभावानतिक्कमनतो । 
२१. एषल्क्वणप् पनस्स 
दुस्सील्यविद्धसनता, अनवजगुणो तथा । 
किचसम्पत्तिअत्थेन रसो नाम पवुचचति ॥ 
तस्मा इदं सीठं नाम, किञ्वटेन रसेन दुस्सील्यविद्संनरसं, सम्पत्तिअत्थेन रसेन अनवजनरसं 
ति वेदितन्बं । खक्खणादिषु शि किचमेव सम्पत्ति वा रसो ति वुच्चति । 
५ 
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२२. सोचेग्यपञ्ुपड्ानं तयिदं, तस्स विभ्जुहि । 
ओत्तप्पश्च हिरि चेव पदष्वानं ति वण्णितं ॥ 
तं हिद सीट, ^‹ कायसोचेय्यं, वर्च।सोचय्यं, मनोसोचेष्यं ति [अं १।२७१] 
एवेवुत्तसोचेय्यपच्चुपहान, सुचिभवेन पच्नचुपह्ाति, गहणमावं गच्छति । हिरोत्तष्पश्च पनस्स 
विञ्जूहि पदहानं ति वण्णित | आसतनकारणं ति अस्थो । हिरोत्तपपे हि सति सीरं उपपति चेव 
तिति च, अक्षति नेव उष्पञ्जति न तिहती ति । एवं सीरस्स छक्खण-रस-पच्चुपट़ान-पद- 
दानानि वेदितन्बानि । 

२३. किमानिससं सिं ति £ अविप्पटिसारादिअनेकगुणपटिखाभानिसंक्त । वुत्तं 
हेत--^“ अविष्पटिसारत्थानि खो, आनन्द, कुलानि सीटानि, अविष्पटिप्तारानिसंसानी ` ति 
[ अं ५।१ ]। अपरम्पि वुत्त--“८ पश्चिमे, गहपतयो, आनिसंसा प्ीढवतो सीरसम्पदाय । 
कतमे पश्च ? इध, गहपतयो, सीख्वा सीरपसम्पनो अष्पमादाधिकरणं महन्तं भोगक्खन्धं 
अधिगच्छति । अयं पठमो आनिसंसो सीखवतो स्तीठप्तम्पदाय । पुन च परं, गहपतयो, सीठ- 
वतो सीरुप्तम्पननप्स कल्याणो कित्तिसदो अन्मुगगच्छति । अयं दुतियो आनिसंप्तो सीख्वतो 
सीरुमम्पदाय । पुन च परं, गहपतयो, सील्वा सीरपम्पन्नो यं यदेव परिसं उपसङ्क मति, यदि 
खत्तियपरिसं, यदि ब्राह्मणपरिस, यदि गहपतिपरिसि, यदि समणपरिस, विस्तारदो उपसङ्कमति 
अमङ्कुभूतो । अयं ततिये आनिसंसो सील्वते। सीठसम्पदाय । पुन च परं, गहपतयो, 
सीढवा सीठसम्पनो असम्मूढ्हो कारं करोति । अयं चतुत्थो आनिसंसो सीख्वतो स्ीरुसम्पदाय । 
पुन च परं, गहपतयो, सीख्वा सीरसम्पननो कायस्स मेदा परं मरणा सुगतिं सग्गं लोकं 
उपपजति । अयं पञ्चमो आनिससो सीख्वतो सीरपम्पदाया '' ति [ दी २।८६ ] । अपरे पि, 
८८ आकेङ्केय्य चे, भिक्खवे, भिक्खु, सब्रह्म चारीनं पियो चस्सं मनापो गरु च भावनीयो चाति 
सीटेष्वेवस्स परिपूरकारी ›' ति [ म १।२२ ] आदिना नयन पियमरनापतादयो आस्वक्खय- 
परियोप्ताना अनेके सीलानिसंता वुत्ता । एवं अविप्पटिसारादिअनेकगुणानिसंसं सीरं । 

२४, अपि च, 

सास्ने कुखपुत्तान पत्तिट्रा नत्थि यं विना । 
आनिसंसपरिच्छेद तस्स सीरस्छ को वदे ॥ 
न गङ्खा यमुना चापि, सरम्‌ वा सरस्सती । 
निन्नगा वाचिरवती, मही वा पि महानदी ॥ 
सश्कुणत्ति विसोधेतु तं मह इध पाणिनं । 
विसोधयति सत्तानं यं वे प्तीकजङं मे ॥ 
न तं सजक्दा बाता, न चापि हरिचन्दनं | 
नेव हारा, न मणयो, न चन्दक्िरणङ्कुरा ॥ 
दै. 


कतिषिधं सीर ति [ १।१४.१७ 


समथम्तीध सत्तानं परिह घुरक्िखितं । 

यं समेति इदं असियं सीख अश्नन्तसीतर्‌ ॥ 
सीटगन्धप्तमो गन्धो कुतो नाम भविस्सति । 
भो मं अनुबाते च पटिवाते च वायति ॥ 
स्गातेहणसोपानं अञ्बं सीकसमं कुतो । 
हारं वा पन निन्ब्रान-नगरस्स पषेसने ॥ 
सोभन्तेवे म राजानो मुत्तामणिविभूसिता। 
यथा सोभन्ति यतिनो सीरमूसन भूपिता ॥ 
अत्तानुवादादिभयं विद्धंसयति सन्बसो | 
जनेति कित्तिहासश्च सीरं सीख्वतं सदा ॥ 
गुणानं मूरमूतस्स, दोस्तानं बरुघातिनो । 
इति सीरस्स विञ्ञेय्यं आनिसंसकथामुख ति ॥ 

२५. इदानि ये वुत्त, कतिषिधञ्चेत सीं ति, तत्रिदं व्रिस्सननं--सम्बमेव ताव इदं 
सीरं अत्तनो सीलनलक्लणेम एकविधं । चारित्त-वारित्तवसेन दुविध, तथा आभिप्तमाचारिक- 
आर्य चरियकवसेन, विरति-अविरतिवसेन, निस्सितानिस्सितवसेन, काठ्परियन्त-आपाण- 
कोटिकवसेन, सपरियन्तापस्यिन्तवसेन, रोकिय-छोकुत्तरवसेन च । तिषिधं हीन-मज्किम-पणीत- 
बसेन, तथा अत्ताधिपतेव्य-छोकाधिपतेप्य-घम्माधिपतेय्यवसेन, परामहापरामहइ-१िषस्सद्धिवसेन, 
विसुद्धाविसुद्ध-वेमतिकवसेन, सेखासेख-नेवसेखनासेखवसेन च । चतुन्बिधं हानभामिय-हिति- 
मागिय-विसेसमाणिय-निन्वेधभागियवसेन, तथा भिक्खु-मिक्खुनी-अनुपसम्पन-गष्इपीख्वसेन) 
पकति-आचार-घम्मता-पुम्बहै तुकसीख्वसेन, पातिमोक्रलसंवर-इन्दियसवर-आजीवपारिपुद्वि-पश्चय- 
सननिस्ितप्तीखवसेन च । पश्चविधं परियिन्तपारिुद्धिसीखादिवसेन । वुक्तम्पि चेते पटिसम्भिदायं 
--“८ पश्च सीलानि, परियन्तपारिसुद्विष्तीर, अपरियन्तपारिसुद्धिपीर, परिपुण्णपारिषुदिसीक, 
अपरामहपाछिुद्धिषीठ, पटिपस्सद्विपारिषुदिसीटं' ति | पटि १।४२ ] । तथा पहान-वेरभणी- 
सेतना-सवरावीतिक्कषमवसेन । 

२६. तत्थ एकविधकोटासे अत्थो वुत्तनयेनेव वेदितम्बो । दुविधकोडासे, यं भगवता, इदं 
कत्तञ्धे ति पञ्जत्तप्िक्खापदपूरणं, तं चारितं । य, इदं न कत्तन्बे ति परिक्ित्तस्स अकरणं, तै 
वारित । तत्रायं वचनत्थो-- चरन्ति ति, सीरेसु परिपूरकारिताय पवत्तन्ती ति चास्ति । वारितं 
तायन्ति रक्खन्ति तेना ति वार्ति । तत्थ सद्धाविरियसाधनं चारित्त । सद्धास्ततिसाधनं वारिततं | 
श्वं चारि्त-वारित्तवसेन दुविध । 

२७. दुतियदुके, अभिसमाचारो ति उत्तमसमाचारो । अभिस्तमाचारो एव भभिसमाचार्कि। 
भभिक्षमाचार षा आरम्भ पञ्नत्त . जआभिसमाचारिकं । आजीहृमकतो अक्सेषसीरुस्सेतं अपि. 
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वचनं । मग्गब्रह्मचरियस्स आदिभावभूतं ति आदिब्रह्मचरियकं । आजीवहमककीरस्सेतं अधि- 
वचनं । तं हि मगगस्स आदिभावभूतं, पुन्बभागे येव परिसोधतन्बतो । तेनाह--“* पुन्बे व 
खो पनस्स कायकम्मं वचीकम्मं आजीवो सुपरिषुद्धो होती ' ति [ म ३।२८९ ] । यानि वा 
सिक्वापदानि, ^“ खुदानुखुदकानी ›' ति [ दी २।१५४ ] वृत्तानि, इदं आभिस्तमाचारिकसीट, 
सेस आदिग्रह्मचप्यिकं । उमतो-विभङ्गपरियापन्नं वा आदित्रह्मचरियकं, खन्धकवत्तपरियापनन 
आभिप्तमाचारिकं । तस्स सम्पत्तिया आदिन्रह्मचर्यिक सम्पजति । तेनेवाह--"“ सो वत, 
भिक्खवे, भिक्ु ....आभिसमाचारिकं धम्मं अपसिपूरेवा आदिव्रह्मचरियकं धम्मं परिपुरेस्सती 
ति, नेतं ठानं विजती ›' ति [ अं ३।१४-१५ ] । एवं आभिसमाचारिकि-आदित्रह्म चरियक- 
वसेन दुविधं । 

२८. ततियदुके, पाणातिपातादीहि वेरमणीमत्तं विरति, सेसत॒॒चेतनारि अविरति- 
सीर ति । एवं विरति-अविरतिवसेन दुविधं । । 

२९. चतुत्थदुके, निष्छयो ति दै निस्छया, तण्ानिस्यो च दिश्ठिनिस्सयो च । तत्थ 
यं, ^‹ इमिनाहं सिन देवो वा भविस्पामि, देवञ्जतरोवा 2 ति [म १।१०२] एव 
भवसम्पत्तिं आकङ्घमानेन पवत्तितं, इदं तण्डानिस्सितं । य, «° सीठेन सुद्ध " ति [ विमग 
३७४ ] एवं सुद्धिरिष्िया पवत्तितं, इदं दिष्िनिस्सितं । यं पन छोकुत्तर, खोकियश्च तप्सेव 
सम्भ।रभूतं, इदं अनिस्सितं ति । एवं निस्सितानिप्सितवसेन दुविध । 

३०. पश्चमदुके, काठ्परिच्छेदं कत्वा समादिण्णं सीरं कारपरियन्तं । यावजीवं समादि- 
यित्वा तथेव पवतितं आपाणकोधिकं ति । एवं काठ्परियन्त-आपाणकोटिकवसन दुविध । 

६१. छ्रदुके, लाभ-यस-जाति-खङ्ग-जीवितवसेन दि पर्यन्तं सपरियन्तं नाम, विपरीतं 
अपरियन्तं । वुत्तम्पि चेत परिसम्भिदाय--“ कतमं तं सीर सपरियन्तं £ अत्थि सीर काभ- 
परियन्तं, अत्थि सीरं यसपरियन्तं, अस्थि सीरं जतिपरियन्तं, अध्य सीरं अङ्गपरियन्तं, अयि 
पीर जीवितपरियन्तं । कतमं त सीङं खाभपस्यिन्तं ? इधेकचो काभमहैतु छाभपच्चय। राभकारणा 
यथासमारिण्णं सिक्खापदं वीतिक्कभति, इदं तं सीर छाभपरियन्तं ” ति [ परि १।४३ ] | 
एतेनेव उपायेन इतयानि पि वित्थारेतन्बानि । अपरियन्तविस्सजने पि वुत्त--“ कतमं तं सीठं 
न रामपस्यिन्तं £ इपेकच्लो खामहेतु लकाभपच्चया लाभकारणा यथासमादिण्णं सिक्खापदं 
वीतिक्कमाय चित्तमपि न उप्पदेति, किं सो वीतिक्कमिष्छति ? इदं तं सीट न छाभपसियन्त "" 
ति [ पटि १।४४ ] एतेनेव उपायेन इतरानि पि वित्थारेतन्बानि । एवं सपरियन्तापरियन्तवसेन 
दुविधं । 

३२. सत्तमदुके, सन्बम्पि सासवं सीर छोकिय, अनासवं छोकुत्तरं । तत्थ डोकियं भव- 
वितेसावहं होति, भवनिस्सरणस्स च प्म्भायो। यथाह--" विनयो संवरत्थाय, सवयो अविष्पटि- 
साराय, अविप्पटिताो पामुजत्थाय, पामुनं पीतत्थाय, पति पश्सद्रत्थाय, पस्द्धि घुख्थाय, 
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पुखं समाधत्थाय, समाधि यथाभूतमाणदस्सनत्थाय, यथाभूतजाणदस्सनं निन्बिदत्थाय, 
निन्बिदा विरागत्थाय, विरागो विमुत्तत्थाय, विमुत्ति विमुत्तिजाणदस्सनत्थाय, विपुत्तिजाणदस्सनं 
अनुपादा परिनिन्बानव्थाय । एतदत्था कथा, एतदत्था मन्तना, एतदत्था उपनिसा, एतदत्थं 
सोतावधानं, यदिदं अनुपादा चित्तस्स॒विमोक्खो › ति [ परि १६४ ]। रेोकुत्तरं भव- 
निस्सरणावहं होति पचवेक्णजाणस्स च भूमी ति । एवं कोकियशेोकुत्तरवसेन दुविधं । 


३३. तिकेसु पठमत्तिके, हीनेन छन्देन, चित्तेन, विरियेन, वीमेसाय वा पवत्तितं हीनं, 
मजिन्षमेषि छन्दादीदि पवत्तितं मन्म, पणतिहि पणीतं । यसकामताय वा समदिण्णं हीनं, 
पुञ्जफर्कामताय मञ्क्षम, कत्तन्वमेविदं ति अरियभाव निस्साय समादिण्णं पणीत । “ अहमस्मि 
सीकसप्पन्नो, इमे पनञ्जे भिक्ल दुस्सीला पापधम्मा' ति [म १।१९३ ] एवं अततुक्कंसन- 
परवम्भनादीहि उपक्किखिड वा हीन, अनुपककिञिड&ं रोकियं सीरं मजिनं, रोकुत्तरं पणीतं । 
तण्हावसेन वा भवभोगत्थाय पवत्तितं हीनं, अत्तनो विमोक्खत्थाय पवत्तितं मञ्क्िम, सन्बसत्त- 
विमोक्खत्थाय पवत्तितं पारमितासीठं पणीतं ति । एवं हीनमञ्क्षिमपणीतवसेन तिविधं । 


३४. दुतियात्तिके, अत्तनो अननुरूपं पजहितुकामेन अत्तगरुना अत्तनि गारवेन पवत्तितं 
अत्ताधिपतेप्य, खोकापवादं परिदरितुकामेन ोकगरुना रोके गारषेन पवत्तितं रोक्राधिपतेय्यं, 
धम्ममह्तं पूजेतुक्रामेन धम्मगरना धम्मे गारवेन पवत्तितं धम्मधिपतेग्यं ति । एवं अत्ताधि- 
पतेय्यादिवसेन तिविधं । 


२५. ततियत्तिके, यं दुकेसु निरिसितं ति वृत्तं तं तण्डादिरईहि परामहत्ता परामहं, पुथु- 
जनकल्याणकस्स मग्गस्तम्भारमूतं सेखानश्च मग्गसम्पयुत्त अपरामटृं, सेखासेखानं फटसम्पयुत्त 
परिपस्सद्धं ति । एवं परामहादिवसेन तिविधं । 

३६. चतुत्थत्तिके, यं आपत्ति अनापजन्तेन पूरित, आपजित्वा वा पुन कतपयिकम्म, तं 
विषुद्ध, आपत्ति आपनस्स अकतपटिकम्मं अविषुद्ध, व्थु्ि वा आपत्तिया वा अज्क्षाचरि वा 
वेमतिकस्स सीरं वेमतिकसीरु नाम । तत्थ योगिना अविद्धं सीरं विसोधेतन्बं, वेमतिके वत्थु- 
अञ्क्षाचारं अकत्वा विमति पटिविनेतन्बा, इस्त फा भविस्सती ति । एवं विमुद्धादि- 
वसेन तिविधं । 

२७. पश्चमत्तिके, चतृहि अरियमगेहि, तीहि च सामञ्जफटेहि सम्पयुत्त सीरं सेखं, 
अरहत्तफलसम्पयुत्त असेखे, सेस नेवसेखं नासेखं ति । एवं पेखादिवसेन तिविधं । | 

३८. पटिसम्भिदयं पन, यस्मा रोके तसं तेसं सत्तानं पकति पि सीरं ति वुच्चति, यं 
सन्धाय, अयं सुखसीलो, अयं दुक्लसीटो, अयं क्हसीरो, अयं मण्डनप्तीटो ति भणन्ति, 
तस्मा तेन परियायेन, ^ तीणि सीलानि, कुसल सीर, अकुसढं सीरं, अग्याकतं सीरं ', 
ति [ पटि १।४४ ] एवं कुसखादिवतेन पि तिविधं ति वुत्तं । तत्थ अकुसरं, इमस्म त्ये 
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अिष्येतस्स सीस छक्डणादिसु एकेन पि न समेती ति इध न उपर्नतं । तस्मा वुचनयेनेषक्स 
तिविधता वेदितन्बा | 

३९. चतुक्केषु परठमचतुक्के, 

योध सेवति दुस्सि, सीख्वन्ते न सेवति | 

व्थुवीतिक्कमे दोसं न पस्सति अविदसु ॥ 

मिच्छासङ्कष्पबरह्रो इन्दियानि न रक्खति । 

एषरूपस्स वे सीकं जायते हानमागियं ॥ 

यो पनत्तमनो होति सीकसम्पत्तिया इध । 

कम्महानानुयोगम्हि न उप्पादति मानसं ॥ 

तुड्स्स सीरमत्तन अघटन्तस्स उन्तरिं । 

तस्स तं ठितिभागियं सीकं भवति भिक्खुनो ॥ 

सम्पन्नसीलो घटति समाधध्याय यो पन । 

विससमागिय सकं होति रएतस्स भिक्चुनो ॥ 

 अतुद्रो सीरमत्तेन निन्िदं योनुयुज्जति । | 
| होति निन्बेधभागियं सीटमेतस्स भिक्छुनो ति ॥ 
एवं हानभागियादिवसेन चतुन्िध । 

४ ०. दुतियचतुक्षे, भिक्खू आशन्भ॒पञ्जत्त्िक्खापदानि; यानि च नेसं भिक्छुनीनं 
पञ्ज॑त्तितो रक्ितब्बानि, ईद भिभ्खुसीर । भिक्रखुनियो आरन्म पञ्ञ॑त्तसिक्लापदाे, यानि च 
तासं भिश्छुनं पञ्जत्तितो रक्लितन्त्रानि, इदं भिक्सुनीसीठं । सामणेर-सामणेरीनं दस सीरानि 
अनुपसम्पनसीरं । उपासक~उपास्तिकानं निचप्तीख्वसेन पश्च सिक्खापदानि, सति वा उस्साहे 
दस, उपोक्षथङ्कषसेन अहा ति इदं गहरं ति । एवं भिक्सुसीरादिवसेन चतुन्बिधं । 

9 १. ततियचतुषकफे, उत्तरकुरुकानं मनुस्सानं अर्व तिक्कमो पकतिसीरं । कुख्देसपासण्डानं 
भसनो अत्तनो मरियादाचास्तिं आचारसीरं । ¢ धम्मता एप्त, आनन्द, यदा बोधिप्त्तो 
मातुकुस्छि ओक्कन्तो हति, न बोधिसत्तमातु पुरिसे मानसं उप्पञ्जति कामगुणूपसं्ितं " 
ति [म ३।१२१] णवं वुत्तं बोधिसत्तमातु सीर धम्मतासीरं । महाकस्सपादीनं पन सुद्धसत्तामं 
बीधिसत्तस्स च ताष्च तापु जातिषु सीरं पुन्बहेतुकर्साङं ति । एवं पकतिप्तीडादिवसेन 
चतुन्िधं । 

४२. चतुत्थचतुक्के, यं भगवता, “* इध भिक्स पातिमोक्लसंवरसंवुतो विहरति, आचार- 
गोचर्सम्पनो अणुमत्तेसु वजेसु भयदस्सावी, समादाय सिक्खति सिक्खापदेसू""ति [ विभंग 
२४४ ] एवं वुत्तं सीरं, इदं पातिमोक्लसंवरसीटं नाम । यं पन, ^* सो चक्खुना रूपं दिस्वा 
न॒ निमित्तगाही होति नानुन्यञ्जनग्गाही, यत्वाधिकरणमेनं चकशुन्दरियं असंबुतं विषर्ते 
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अभिश््षादोमनस्सा पापका अकुसला धम्मा अन्वास्सवेय्युं, तस्स संवराय परिपजति, रक्खति 
चक्ुन्दियं, चक्ुन्दरिये संवरं आपजति । सोतेन सदं सुत्वा... पै....घानेन गन्धं घायिता.... 
जिनाय रसं सायित्रा ....कायेन फोडन्वं फुसित्वा,... मनसा धम्मं विज्ञाय न निमित्तग्गाही.... 
पे....मनिन्द्िय सवरं आपजती "ति [म १।१८० 1] वुत्तं, इदं इन्दियसंवरपीटं । या पन 
आजीवदैतु पञ्जत्तानं छने पिक्खापदान वीतिक्षमस्स, कुहना, पना, नेमित्तिकता, निष्येिकता, 
ङमेन-समे-निनिर्गिंसनता ति एवमादीनञ्च पापधम्मानं वसेन पवत्ता मिच्छाजीवा विरति, इदं 
आजीवपारिषुद्विषीठं । ““पटिसङ्घा योनिसौ चीवरं पटिसेवति यावदेव सीतस्स परिघाताया"ति 
[ म १।१० ] आदिना नयेन वुत्तो पटिसक्घानपरिषुद्धो चतुपच्चयपरिभोगो पचयस्निस्सितसीङं 
नाम । 

३. तत्रायं आदितो पड़ाय अनुपुव्बपदवण्णनाय सद्धिं विनिच्छयकथा । इधां ति इमि 
सासने । भिक्खू ति संसारे भयं इक्खनताय वा, भिन्नपटधरादिताय वा एवं उद्रवोहारो 
सद्धापन्बरजितो कुल्पत्तो । पातिमोक्छसंवरसवुतो ति एत्थ, पातिमोक्खं ति प्तिक्खापदसील । 
तं हि, यो नं पाति रक्खति, तं मोक्वेति, मोचयति आपायिकादीहि दुक्खेहि, तस्मा पातिमोक्ं 
ति वुच्चति । संवरणं संव्ररो । कायिकवाचपिकस्स अवीतिक्षमस्सेतं नाम । पातिमोक्खमेव 
संवरो पातिमोक्लसंत्ररो । तेन पातिमोक्लसंवबरेन संवुतो पातिमोक्छसंवरसंवुतो । उपगतो, 
समनागतो ति अत्थो । विरहती ति इप्यिति । 

४४. आचारगोचरसम्पन्नो ति आदीन अत्थो पाठ्यं आगतनयेनेव वेदितन्बौ | 
वुत्तं हेतं--“ आचारगोचरसम्पनो ति, अत्थि आचारो, अल्थि अनाचारो | तत्थ कतमो 
अनाचारो ? कायिको वीतिक्कमो, वाचिको वीतिक्कमो, कायिकवाचसिको वीतिक्कमो, अयं 
वुच्चति अनाचारो । सन्बम्पि दुस्सील्यं अनाचासे । इधेकच्चो वे्ुदरानेन वा पत्तदानेन वा पुष्फ- 
फलक -सिनान-दन्तकहृदानेन वा चादुकम्यताय वा मुग्गसुप्यताय वा पारिभव्यताय वा जद्धपेस- 
मिकेन वा अञ्जतरञ्जतरेन वा बुद्धपटिवुेन मिच्छाजीवेन जीवितं कप्पेति, अयं वुति 
अनाचारो । तत्थ कतमो आचारो ? कायिको अवीतिक्कमो, वाच्षिको अवीतिक्कमो, कायिक- 
वाचसिको अवीतिक्कमो, अर्यं वुच्चति आचारो । सम्बो पि सीरप्तवरो आचारो । इधेको न 
वेष्ुदानेन, न पत्त-, न पुष्फ-, न फल-, न स्िनान-, न ॒दन्तकडृदानेन, न चादुकषम्यताय, 
न मुगसुप्यताय, न पारिभय्यताय, न जद्पेपनिकेन, न॒ अञ्जतरजञ्जतरेन बुद्रपटिकुडेन 
मिच्छाजीवेन जीवितं कप्पेति, अयं वुच्चति आचारो । 

४५. ^“ गोचरो ति, अस्थि गोचरो, अत्थि अगोचरो । तत्थ कतमो अगोचरी ? इधेकच्लो 
वेतियगोचरो वा होति, विधरवा-थुद्छकुमारिका-पण्डक-भिक्ुनी-पानागारगोचरो वा हति, 
संष्ो विरति राजृष्ि, राजमहामत्तेहि, तिध्थियेहि, तिथियसावकेहि, अननुखोमिकेन गि्ि- 
संप्तणेम, यामि षा पन तानि कुंानि अस्सद्रानि, अप्पसनानि, अक्कोसकपरिभासकानि, 
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अनत्थकामानि, भहितकामानि, अफासुककामानि, अयोगक्लेमकामानि भिक्खूनं, भिक्छुनीनं, 
उपासकान, उपा्तिकानं, तथाखूपानि कुखानि सेवति, भजति, पपिरुपासति, अयं बुति 
अगोचसो । तत्थ कतमो गोचरो ? इधेकच्चो न वेप्षियगोचरो होति ....प....न पानागारगोचसे 
होति, असंप्द्रो विहरति राज्‌ूहि ....पे....तित्थियसावकेहि, अननुखोमिकेन गिहिसंस्मगेन, यानि 
वा पन तानि कुङानि सद्धानि, पस्तनानि, ओपानभूतानि, कासावपलोतानि, ` इसिवातपटिवातानि, 
अत्थकामानि....पे....योगक्खेमकामानि भिक्लूनं....प....उपाप्िकानं, तथाखरूपानि कुलानि 
सेवति, भजति, पपिरुपासति, अयं बुचति गोचरो । इति इमिना च आचारेन इमिना च गोचरेन 
उपेतो होति, सपुपेतो, उपगतो, समुपगतो, उपपनो, सम्पन्नो, समनागतो, तेन बुति जआचार- 
गोचरसम्पनो ' ति [ विंग २४६-५७ ]। 

४६. अपि चेत्थ इमिना पि नयेन आचारगोचरा वेदित्वा । दुविधो हि अनाचाये, 
कायिको वाचिको च । तत्थ कतमो कायिको अनाचारो १ “५ इधेकञो सद्वगतो पि अचित्ति- 
कारकतो थेरे भिक्खू घट्रयन्तो पि तिति, घष्टयन्तो पि निसीदति, पुरतो पि तिति, पुरतो पि 
निसीदति, उच्चे पि आसने निसीदति, ससीसम्पि पारुपिता निसीदति; ठितको पि मणति, 
बाहाविकलेपको पि भणति....थेरानं भिक्खूनं अनुपाहनानं चङ्कमन्तानं सउपाहनो चङ्कमति, 
नीचे चङ्कमे चङ्कमन्तानं उच्चे चङ्कमे चङ्कमति, छमायं चङ्कमन्तानं चङ्कमे चङ्कमति....थेरे 
मिक्खु अनुपखजापि तिटृति, अनुपखजापि निसीदति, नवे पि भिक्खू आसनेन परिबाहति.... 
जन्ताघरे पि थेरे भित्ल....अनापुच्छा कट पक्िखिपति, द्वारं पिदकति....उदकतिव्थे पि थेरे 
भिक्खू घट्रयन्तो पि ओतरति, पुरतो पि ओतरति, षद्टयन्तो पि न्हायति, पुरतो पि न्हायति, 
घटयन्तो पि उत्तरति, पुरतो पि उत्तरति....अन्तरघरं पविसन्तो पि थेरे भिक्छू घट्यन्तो पि 
गच्छति, पुरतो पि गच्छति, वोक्कम्म च थेरानं भिक्घूनं पुरतो पुरतो गच्छति...-यानि पि 
तानि होन्ति कुढानं ओवरकानि गुन्हानि च परिच्छनानि च, यत्थ कुञिध्थियो....कु्कुमारियो 
निस्तीदन्ति, तत्थ पि सहसा पविसति, कुमारकस्स पि सीसं परामपति ” [ मनि २२८-२९ ], 
अयं बु्वति कायिको अनाचाये । 
` ७. तत्थ कतमो वाचसिको अनाचारो £ “ इधेकच्ो सद्वगतो पि अचित्तिकारकतो 
थेरे भिक्खू अनापुच्छा धम्मं भणति, पञ्डं विस्सजेति, पातिमोक्खं उदिक्तति, ठितको पि भणति, 
बाहाविक्खेपको पि भणति....अन्तरघरं पविह्ठो पि इषि वा कुमारि वा एवमाह--इत्थनामे, 
इत्थंगोत्ते, कि अत्थि ? यागु अव्थि £? भन्तं अत्थि? खादनीयं अत्थि? #िं पिविस्साम ए 
किं खादिस्साम ? किं भुज्ञिस्साम? किंवामे दस्सथा ति विष्पक्पति  [ मनि २३०]; 
अयं वुच्चति वाचक्तिको अनाचारो । पटिपक्खवसेन पनस्स आचारो वेदितन्बो । 

. *४८* अपि च भिक्ु ्गारवो सप्परिस्सो हिरोत्तष्पसम्पन्नो, सुनिवत्थो सुपारुतो, पासादि- 
केनं अभिकन्तेन पटिक्कन्तेन आडोकितेन [विटोकितेन समिङञितेन पसारितेन भोक्ित्तचक्लु 
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इर्यिापथसम्पन्नो, इन्धियेु गुत्तदरारो, भोजने मत्तञ्लू , जागरियमनुयुत्तो, सतिसम्पजञ्ञेन सम- 
नागतो, अपिच्छो, सन्तुद्धो, आरद्रषिरियो, आभिसमाचािसु सक्कचकारी, गरुचित्तिकारबडूरो 
विहरति, अयं वुच्चति आचारो । एवं ताव आचारो वेदितग्बो । 

४९. गोचरो पन तिधिधो--उपनिस्सयगोचरो, आरक्लगोचरो, उपनिबन्धगोचरो ति । 
तत्थ कतमो उपनिश्सयगो चरो ? दस्तकथावत्थुगुणसमनागतो कल्याणमित्तो, यं ॒निस्साय 
अस्स॒तं सुणाति, सुतं पसियोदपेति, कङ्घं वितरति, दिं उजं करोति, चित्तं पसादेति, यस्स 
वा पन अनुत्तिक्लमानो सद्वाय वड़ूति, सीेन; सुतेन, चागेन; पञ्जाय वडूति, अयं वुचति 
उपनिस्सयगोचरो । 

५०. कतमो आरक्खगोचरो £ इध, “* भिक्रु अन्तरघरं पवि वीथि पटिपन्नी 
ओकिखत्तचक्सु युगमत्तदस्सावी संबुतो गच्छति, न हत्थि ओखोकेन्ता, न अस्सं, न रथं, न पक्सि, 
न इत्थि, न पुरिस ओशोकेन्तो, न उद्धं उष्छोकेन्तो, न अधो ओढोकेन्तो, न दिसाविदिसं 
पेक्खमानो गच्छति › [ मनि ४७४ ], अयं वुच्चति आरक्खगोचरो । 

८५१. कतमो उपनिबन्धगोचरो £ चत्तारो सतिपह्ाना, यत्थ चित्तं उपनिबन्धति । 
वुत्त हेतं भगवता-- को च, भिक्खवे, भिक्खुने। गोचरो, सको पेत्तिको त्रिस्यो £ यदिदं 
चत्तारो सतिपह्वाना ' ति [ सं ५।१४८ ], अयं वुच्चति उपनिबन्धगोचरो । इति इमिना च 
आचरन इमिना च गोचरेन उपेतो ....पे ....समनागतो, तेन पि वुचति आचारगोचरसम्पनो ति। 

५२. अणुपरत्तेपु वन्लेघ्ु भयदस्सावी ति अणुष्पमाणेषु असश्चिचआपन्सेवियअकुसल- 
चित्तप्पादादिभेदेषु वञ्जेसु भयदस्सनसीरो । समादाय सिक्खति सिक्खापदे्रू ति यं किञ्चि 
तिक्वापदेसु सिक्खितम्बं, तं सत्वं सम्मा आदाय सिक्खति । एत्थ च पातिमोक्क्षवरसेबुतो 
ति एत्तावता पुग्गलाधिट्वानाय देसनाय पातिमोक्संप्ररसीटं दस्सितं । आचारगोचरसम्पन्ो ति 
आदि पन सब्बे यथापररिपमस्स तं सीठं सम्पजति तं पटिपत्तिं दस्सेतुं वुत्तं ति वेदितन्ब । 

५३. यं पनेतं तदनन्तरं, सो चक्खुना ख्पं दिघवा ति आदिना नयेन दस्सितं इन्दिय- 
संबरसीरं, तत्थ सो ति सो पातिमोक्खसंत्रसीठे ठितो भिक्ु । चक्ुना रूपं दिस्वा ति 
कारणवसेन चक्खु ति ठद्भवोारेन रूपदस्सनसमस्थेन चक्ुविञ्जणेन सूपं दिखा । पोराणा 
पनाह--" चक्खु रूपं न पस्सति अचित्तकत्ता, चित्त न पस्सति अचक्छुकत्ता, द्वारारम्मण- 
सद्दे पन चक्खुपसादवत्थुकेन चित्तेन पस्सति। इदि पनेसा, धनुना विञ्क्ञती ति आदिषु विय 
ससम्भारकथा नाम ्ोति। तस्मा चक्खुविञ्जाणेन रूपं दिखा ति अयमेवेत्थ अत्थो '' ति{ ]। 

५४. न निपित्तमगादही ति इथिपुरिसनिमित्तं वा सुभनिमित्तादिकं वा किरेसवत्थु भूतं 
निमित्तं न गण्हाति, दिहमत्ते येव सण्ठति । नानुन्यञ्चजनमगाही ति किठेसानं अनु अनु 
ग्यज्जनतो पाकटभावकरणतो अनुव्यज्चनं ति र्द्धबोहारं हत्यपाद-सितहसित-कथित-आशरोकित- 
विषछछोकितादिमभेदं आकारं न गण्डाति, यं तत्थ भूतं तदेव गण्ाति । | 
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५५५. चेतियपम्बतवासषी महातिस्सव्थेरो विय । थरं किर चेतियपन्बता अनुराधपुरं 
पिण्डचारत्थाय आगच्छन्तं अज्जतरा कुरघुण्हा सामिकेन सद्धिं भण्डितवा सुमण्डितपत्ताधिता 
देवकञ्ञजा विय काठस्सेव अनुराधपुरतो निक्खमित्वा जातिघरं गच्छन्ती अन्तरामगे दिष्ठा 
विष्त्थचित्ता महाहृसितं हसि । थेरो, किमेतं ति ओोकेन्तो तस्सा दन्त॑देके अषुभपतञ्जं 
पटिर्भिघवा अरहत्त पापुणि । तेन वुत्तं- 

५ तस्सा दन्तद्धिकं दिस्वा पुन्ब्तञ्जें अनुस्रि । 
तत्थेव सो टितो थेरो अरहत्तं अपापुणी' ति | ] ॥ 
सामिको पि खो पनस्सा अनुमग्गं गच्छन्तो थरं दिस्वा, कच्चि, भन्ते, इत्थि पस्सथा ति पुच्छि। 
तं थेरो आह-- 
४ नाभिजानामि इत्थी वा पुरिसो वा इतो गतो । 
अपि च अद्टिसद्वाटो गच्छतेस महापथे, ति ॥ 

५६. यत्वाधिकरणमेनं ति आदिष्हि, यकारणा यस्स ॒चक्खुन्दरियासंवरस्स दहेतु एतं 
पुरं सतिकवाटेन चक्चुन्दरियं असंवृतं अपिहितचक्ुद्रार हृत्वा विरहन्तं एते अभिञ्ज्ञादयो 
धम्मा अन्वास्सवेय्यु, अनुबन्धेथ्यु, अञ््ञोत्थरेष्युं । तस्स संवराय परिपरज्ती ति तस्स 
चक्खुन्दियस्स सतिकवाटेन पिदहनत्थाय पटिपजति । एवं पटिपजन्तो येव च, रक्खति 
चक्खुन्दरियं, चक्चुन्द्रिये संवरं आपज्नती ति वुच्चति । 

५७. तत्थ किञ्चापि चक्खुन्दिये संवरो वा अरसव्ररो वा नत्थि | न हि चक्लुपसादं 
निस्साय सति वा मुड्सच्च वा उपजति । अपि च यदा रूपारम्मणं चक्ुस्स आपाथं आगच्छति, 
तदा मवङ्के द्विक्खत्तं उप्पजिघ्वा निरुद्धे, किसियिमनोधातु आवनननकिच्चं साधयमाना उप्पजित्वा 
निरुञ्क्षति । ततो चक्खुषिञ्जाणे दस्सनकिचं, ततो विपाकमनोधातु सम्पाटेच्छनकिचं, ततो 
विपाकाहितुकमनोविञ्जाणधातु सन्तीरणकिचं, ततो किरियाहेतुकमनीविजञ्जाणधातु वोडपनकिश्चं 
साधयमाना उष्पजिप्वा निर्ञक्चाति । तदनन्तरं जवनं जवति | तत्रापि नेव भवङ्गपमये न 
आवजनादीनं अञ्जतरसमये संवरो वा असंवरो वा अस्थि | जवनक्खणे पन सचे दुस्सील्यं वा 
मुहसश्चं वा अञ्जाणं वां अक्खन्ति वा कोसलजं वा उप्पजति, असंवरो होति । एवं हन्तो पन 
समे चक्चुन्दिये असंपररो ति वृति । 

५८, कस्मा १ यस्मा तसिमि सति द्रारम्पि अगुत्तं होति, भवङ्गम्पि आवजना्दीनि पि 
वीथिचित्तानि । यथा किं १ यथा नगरे चतमु द्वारेषु असंुतेसु किञ्चापि अन्तो घरद्रारकोडक- 
मञ्भादयो सुस्षवुता होन्ति, तथा पि अन्तोनगरे सब्बं भण्डं अरक्खितं अगोपितमेव होति, 
नगरदयरिन हि पविसित्वा चोरा यदिच्छन्ति तं करेय्यु, एवमेव जवने दुसील्यादिषु उष्पनेषु, 
तक्म अवरे सति द्वारम्पि अगुत्तं होति, भवङ्गम्पि, आवजनादीनि पि वीथिचित्तानि । तसि 
पन प्तीरादिषु उप्पननेषु द्वारम्पि गुत्तं होति, भवबङ्गम्पि, आवन्ननादीनि पि वीथिचित्तानि । यथा 
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क्षिं ? यथा नगरदारेखु छसंबुतेषु किञ्चापि अन्तो घरादयो असंवुता होन्ति, तथा पि अन्तोनगर 
सम्ब भण्ड सुरक्वितं सुगोपितमेव होति, नगरदारेषु हि पिदितेसु चोरानं पवेसो न्थ, एवमेव 
जवने सीरादिषु उप्पननसु द्वारम्पि गुत्तं होति, भवङ्गम्पि, आवलननादीनि पि वीधिचित्तामि। 
तस्मां जवनक्छणे उप्पजमानो पि चक्छुन्दरिये संवरो ति वुत्तो । 

५९. सोतेन सहं सुत्वा ति आदिसु पि एसेव नयो । एत्रमिदं क्षेपतो रूपादिषु 
किठेसानुबन्धनिमित्तादिगगाहपरिजनकक्खणं इन्दियस्तवरसीरं ति वेदितभ्बं । 

६०. इदानि ईन्दियसंवरसीलानन्तरं वुत्ते आजीवपारिसुद्धिसीठे, आजीवहेतु पञ्मसानं 
छन्नं सिक्खापदानं ति, यानि तानि, ““ आनजीवहेतु आजीवकारणा पापिच्छो हृव्छापकतो 
असन्तं अभूतं उत्तरिमनुस्सधम्मं उपति, ' आपत्ति पाराजिकस्स, ^“ आजीवहेतु आजीवकारणा 
सश्चरिततं समापजति, ” आपत्ति सद्वादिसेसस्स, “५ आजीवहेतु आजीवकारणा, यो ते विहि 
वक्षति, सो भिक्ु अरहा ति भणति, ` पटिविजानन्तस्स आपाक्ति धुछ्ठचयस्स, “ आजीवहैतु 
आजीवकारणा भिक्ु पणीतभोजनानि अगिखानो अत्तनो अत्थाय विज्जापेत्वा भुञ्ञति," आपत्ति 
पाचित्तियस्स, “ आजीवहेतु आजीवकारणा भिक्खुनी पणीतभोजनानि अगिलाना अत्तनो 
अत्थाय विजञ्जापेतवा भुञ्जति, "' आपत्ति पाटिदेसनियस्स, ^“ आजीवहेतु आजीवकारणा सूपं वा 
ओदनं वा अगिकानो अत्तनो अत्थाय वरिञ्जापेत्वा भुज्ञति ' [ परि १४६ ], आपत्ति दुक्रटस्सा 
ति एवं पञ्जत्तानि छ सि्खापदानि, इमेसे छन्न सिक्ापदानं । 

६१. कुहना ति आदिसु अयं पाकि--““ तत्थ कतमा कुहना ? लामसक्षारसिलोक- 
सनिस्ितस् पापिच्छक्स इच्छापकतस्स या पच्चयपटिसेवनसङ्खातेन वा सामन्तजयितेन वा 
इरियापथस्स वा अहृपना, ठपना, सण्डपना माकुटिका) भाकुधियं, कुहना, कुदहायना, कुहिततत, 
अय वुच्चति कुहना । 

६२. ^ तत्थ कतमा ल्पना १ लामसक्षारसिरोकसन्नि्सितस्स पापिच्छस्स इच्छापकतस्स 
या परेसं आङ्पना, ल्पना, सपना, उदछपना, समुदपना, उनहना, समुन्हना, उक्षाचना, 
समुक्राचना, अनु.भयभाणितां, चाटुकम्यता, मुगसुप्यता, पारिभटवता, अयं वुच्चति ठ्पना । 

६३. ५ तत्थ कतमा नेमित्तिकता ?2 लाभक्षारसिरोकसन्निस्सितस्स पापिच्छस्स 
इष्छापकतस्स य परेसं निमित्त, निमित्तकम्मं, ओभासो, ओमासकम्मं, सामन्तजष्या, परिकथा, 
अयं बुति नेमित्तिकता | 

६४. “ तत्थ कतमा निपेसिकता ? ॐाभसक्रारसिरोकसन्निस्सितस्स पापिच्छस्स इच्छाः 
पक्रतस्स या परेसं अक्तो्ना, वम्भना, गरहना, उक्खेपना, सपुक्ेपना, लिपना, सङ्किपना, 
पापना, स्म्पापना,) अवण्णहारिका, परपिद्विमंस्तिकता, अयं वुच्चति निप्पेसिकता । 

, ६५. ८८ तत्थ कतमा छाभेन-लाभ-निनिर्गिं सनता ? खामसक्कारपिलोकसनिस्सितो पापिच्छो 
इ्छापकतो इतो रद्धं आमिसं अघर हरति, अमुत्र वा ॒छद्रं आमिसं इधाहरति, या एवरूपा 
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अमिसेन आमिसस्स णहि, गवेद्टि, परियेष्ि, एसना, गवेसना, परियेसना, अयं वुच्चति छाभेन- 
ठाभे-निनिरगिप्तनता ›' ति [ विमग ३५२-५३ ] । 

६६. इमिस्सा पन पाठिया एवं अत्थो वेरितन्बो । कुहननिदेसे ताव, छाभसकारसिले(कष- 
सभिस्सितस्सा ति मं च सक्कारं च कित्तिसदं च सभिस्सितस्स । पत्थयन्तस्सा ति 
अत्थो । पापिच्छस्सा ति गसन्तगुणदीपनकामस्स । इच्छापकतस्पता ति इच्छाय अपकतस्स । 
उपदुतस्सा ति अत्थो । इतो परं यस्मा पच्चयपटित्ेवन-सामन्तजप्पन-इरियापथसननिस्सितवसेन 
महानिदेसे तिषिधं कुहनवत्थु आगतं, तस्मा तिषिधं पेते दस्तेतं पञ्चयपरितेवनसङ्क।तेन वा 
ति एवमादि आरद्ध | | 

६७. तत्थ चीवरादीहि निमन्तितस्स, तदव्थिकस्सेव सतो पापिच्छतं निष्ाय परटिक्िप- 
नेन, ते च गपतिके अत्तन सुप्पतिद्ितसदे अत्वा पुन तेसं, अहो अय्यो अपिच्छो, न किश्ि 
परिगण्ितुं इच्छति, घुकद्धं वत नो अस्स सचै अप्पमत्तकं पि किश्चि पटिगण्डेय्या ति नाना- 
विधि उपायेहि पणीतानि चीवरादीनि उपनेन्ताने तदनुग्गहकामतं येव आविकत्वा परिगगहणेन 
च, ततो पमुति अपि सकटभारोहि उपनामनहैतुभूतं विम्हापनं पच्चयपटिसेवनसङ्खातं ुडनवत्थू 
ति वेदितन्बं । 

६८. वुत्त हैत महानिदैसे--“* कतमे पच्चयपटिसेवनसङ्कातं कु्नवध्थु इध गहपतिका 
भिक्स निमन्तेन्ति चीवर-पिण्डपात-सेनासन-गिखानपच्चयभेसनपरिक्वरेहि । पापिच्छो इच्छा- 
पकतो, अव्थिको चीवर....पे....परिक्खारानं भिप्योकम्यतं उपादाय चीवरं पचक्खाति, 
पिण्डपातं....सेनासनं ....गिलानपचचयमेसजपरिक्लारं पचक्लाति । सो रएवम्ह--किं समणस्स 
मग्षेन चीवरेन ? एतं सार्पं यं समणो सुसाना वा सङ्कारकूटा वा पापणिकानि वा नन्तकानि 
उच्चिनित्वा सद्वाटि कत्वा धारिष्य । किं समणस्स महग्धेन पिण्डपातेन £ एतं सारूप्पं य॑ समणो 
उञ्छाचरियाय पिण्डियारोपेन जीविते कपेय्य । किं समणस्स महग्धेन सेनापनेन १ एतं सासपपं 
यं समणो स्क्खमूछिको वा अस्स अन्भोका्तिको वा । किं समणस्स महग्धेन गिखानपचयमेसन- 
परिक्लारेन ? एतं सारप्पं यं समणो पृतिसुत्तेन वा॒हरीटकीखण्डेन वा ओसधं करेथ्या ति | 
तदुपादाय दं चीवरं धारेति, दं पिण्डपात परिभुज्ञति, दवं॑सेनासनं पटिसेवति;, टृखं 
गिलानपच्चयभेसजपरिक्खारं पटिसेवति । तमेनं गहपतिका एवं जनन्ति--अयं समणो अपिच्छो 
सन्तुद्ो पविवित्तो असंसहो आरद्वविरियो धुतवादो ति, भिय्यो भिय्यो निमन्तेन्ति चीवर... 
प....परिकिखारेहि । सो एवं आह--तिण्णं सम्पुखीभावा सद्धो कुलपुत्तो बहूं पुञ्जं पसवति, 
सद्धाय सम्पुखीमावा सद्धो कुलपुत्तो बहूं पुञ्जं पसवति, देय्यधम्मस्स....पे....दक्खिणेस्यानं 
सम्मुखीमभावा सद्धो कुख्युत्तो बहुं पुञ्जं पसवति । तुम्दाकश्वेवायं सद्धा अव्थि, देव्यधम्मो च 
संविजति, अहश्च पटिगगाहको । सचाहं न पटिगणहेस्सामि, एवं तुम्हे पुञ्ञेन परिबाहिरा 
भविस्सथ । न मब्डं इमिना अत्थो । अपि च तुम्हाकं येव अनुकम्पाय पटिगण्डामी ति। 
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तदुपादाय बहम्पि चीवरं पटिगण्ाति) बहम्पि पिण्डपातं....प....मेसनपरिक्खारं पटिगण्डाति। 
या एवखूपा भाकुटिका, भाकुटियं, कुहना, कुहययना, कुहितत्तं, इदं वुच्चति पचयपटिसेवनसक्घातं 
कुटनवत्थु ”” ति [ मनि २२४-२५ ] | | 

६९, पपिच्छष्सव पन सतो उत्तसििनुस्सघम्मापिगमपरिदीपनवाचाय तथा तथा विम्हापनं 
सामन्तजप्पनसङ्वातं कुहनवत्थू ति वेदितम्ब । यथाह -- ४ कतमं सामन्तजप्पनसद्खातं कुहन- 
वत्थु ? इषेकचच। पापिच्छो इच्छापकतो सम्भाव्रनापिष्पायो, एवं मं जनो सम्भवेस्सती ति अरिय- 
धम्मसन्निस्सितं वाचं भासति । यो एवहूपं चीवरं धरति, सो समणो महैसक्खो ति भणति । 
यो एवरूपं पत्त, खोहथारकं, धम्मकरणं, परिष्सावनं, कुञ्चिकं, कायवबन्धनं, उपाहनं धारेति, 
सो समणो महेसक्लो ति भणति । यस्स एवरूपो उपञ्ज्ञायो ....आचरियो, समानुपञ्क्षायको, 
समानाचरियको, मित्तो, सन्दिद्रो, सम्भक्तौ, सहायो ....यो एवरूपे विहारे वसति, अङ्योगे, 
पासादे, हम्मिये, गृहाय, र्ण, कुटिया, कूटागरि, अहे, माठे, उद्रण्डे, उपह्ानसाखायं, 
मण्डपे, सक्खमूढे वसति, सो समणो महैसक्लो ति भणति । अथ वा कोरजिककोरजिको 
भाकुटिकभाकुटिको कुहवुदहो रुपटपो मुखसम्भावितो, अयं समणो इमासं एवशूपानं सन्तान 
विहारसमापत्तीन खामी ति एतादिसं गम्भीरं गृढ्हं निपुणं पटिच्छनं टोकुत्तरं सुञ्जतापटिसयुत्तं 
कथं कथेति । या एवरूपा भकुटिका, माकुियं, कुहना, कु्टायना, कुहितत्त, इदं वुच्चति 
सामन्तजप्पनसङ्घात कुहनवत्थू ति [ मनि २२६-२७ ]। 

७०, पापिच्छष्सेव पन सतो सम्भावनाधिप्पायकतेन ईरियापथेन विम्हापनं इरियापथ- 
सनिस्सितं कुहनवत्थू ति वेदितन्बं । यथाह--“८ कतमं इरियापथसङ्खातं कुहनवत्थु  इधेकच्चो 
पापिच्छो इच्छापकतो सम्भावनाधिष्पायो, एवं मं जनो सम्भवेक्षती ति गमनं सण्ठपेति.... 
सयनं सण्ठपेति, पणिधाय गच्छति, पणिघाय तिहृति, पणिधाय निसीदति, पणिघाय सेय्यं 
कप्पेति, समाहितो विय गच्छति, समाहितो विय तिति, निसीदति, सेष्यं कप्पेति, आपा- 
थकञ््ञायी च होति । या एवदूपा इरियापथस्स अद्रपना, टपना, सषण्ठपना, माकुटिका) 
भाकुटियं, कुहना, दु्ायना, कुदितत्त, इदं वुच्चति ईर्यापथसङ्खातं कुहनवत्थू ” ति 
[ मनि २२५-२६ ]। 

७१. तत्थ पञ्चयपरिसेवनसङ्कातेना ति पचयपटिसेवनं ति एवं सङ्कातेन; पचय- 
पटितेवनेन वा सद्घातेन । सामन्तजप्पितेना ति समीपभमणितेन । इरियापथस्सवाति 
चतुदसियापथस्स । अहना ति आदि ठपना, आदरेन वा ठपना । ठउपना ति ठपनाकाये । 
सण्ठपना ति अभिसङ्घरणा । पासादिकमभावकरणं ति वुत्तं होति। भाङ्कटिका ति पधानपरिमथित- 
भावदस्सनेन भाकुटिकरणं । मुखसङ्कोचो ति वुत्तं होति । भाकुटिकरणं सील्मस्ा ति 
भाकुटिको, भाकुटिकस्स भावो भाङ्करियं । हना ति बिम्हापना । कुहस्स आयना ङ्ुहायना। 
कुष्ितस्स भावो इहितत्तं ति । 
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७२. ठपनानिदेसे आपना ति, विष्टारं आगते मनुस्से दिखा, किमत्थाय भोन्तो 
आगता ए किं भिक्खू निमन्तेतुं ? यदि एवं, गच्छथ, अहं पच्छतो गदित्वा आगच्छामीति एवं 
आदितो व छ्पना । अथ वा अत्तानं उपनेखा, अहं तिस्सो, मयि राजा पस्तनो, मयि अघुको 
च अपुको च राजमहामत्तो पसनो ति एवं अत्तुपनायिका पना आल्पना । छपना ति पुस्स 
सतो वुत्तप्पकारमेव उपने । सह्पना ति गहपतिकानं उक्कण्ठने भीतस्स ओकासं दत्वा दत्वा 
सुह कपना । उपना ति, महाकुटुम्िको महानाविको महादानपती ति एवं उद्धं कतवा 
ख्पना । सद्युद्धपना ति प्षन्बतो भगेन उद्धं कतवा पना । 

७३. उन्नहना ति, उपापतका, पूुम्तरे ईदिसे काटे नवदानं देथ, इदानि किंन देथाति 
एवं याव, दस्साम भन्ते, ओकासं न कभामा ति आदीनि वदन्ति, ताव उद्धं उद्धं नहना। बेठना 
ति वृत्तं होति । अथ वा, उच्छुहत्थं दिखा, कुतो आमत उपास्तका ति पुच्छति । उनच्छुखित्ततो 

भन्ते ति। किं तत्थ उच्छु मधुरं ति? खादिवा,) भन्ते, जानितञ्तरं ति । न, उपासक, भिक्ुस्स, 
उच्छं देथा ति वत्तु वृत। ति । या एवूपा निन्बेदेन्तस्सापि वेठनकथा, सा उन्हना | सन्बतो 
भागेन पुनप्पुन उनदहना सयुनहना । 

७४. उकाचना ति, एतं कु मं येव जानाति, सचे एत्थ देय्यधम्मो उपजति;) मण्हमेव 
देती ति एव उश्खिपिला काचना उक्काचना। उदीपना ति वुत्तं होति । तेढकन्दरिकप्र्थु चेत्थ 
वत्तं | सन्बतो भागेन पन पुनप्पुने उक्काचना सञयुक्काचना । 

७५. अनुत्पियभाणिता ति सच्चानुरूपं धम्मानुरूपं बा अनवलोकेतवा पुनप्पुनं पिय- 
भणनमेव । चाटुकृम्यता ति नीचवुत्तिता, अत्तानं हेतो हहतो टपेत्वा वत्तनं । मयुग्गसुष्यता 
ति मुग्गसूपसदिसता । यथा हि मुणेखु पच्चमानेसु कोचिदेव न पचति, अवसेसा पचन्ति, एवं 
यस्स पुणगर्स्स वचने किञ्चिदेव सचं होति, ससं अछिकं, अयं पुग्गछो मुगगसुप्यो ति वुचति, 
तस्स भावो मुगगपुप्यता । 

७६. पारिभरच्यता ति पारसिमव्यभावो । यो हि कु्दारके धाती विय सयं अङ्केन 
वा खन्धेन वा परिभटति, धारेती ति अत्थो, तस्स परिभटस्स कम्मं पारिभय्यं । पारिभिय्यस्स 
भावो पारिभय्यता ति। 

७७, नेमित्तिकतानिदेसे, निमित्तं ति यं किञ्चि परेसं पचयदानसञ्मोजनकं कायवची- 
कम्म । निपित्तकृभ्पं ति, खादनीयं गहेत्वा गच्छन्ते दिस्वा, कि खादनीयं छमित्था ति आदिना 
नयेन निमित्तकरणं । ओभासो ति पच्चयपटिसंयुत्तकथ। । ओभासकम्पं ति, वच्छपाठके 
दिवा, कि इमे बच्छा खीरगोवच्छा उदा तक्कगोवच्छा ति पुच्छित्वा, खीरगोवच्छा, मन्ते 
ति वृत्ते, न खीरगोवष्छा, यदि खीरगोवच्छा सियुं, भिक््‌ पि खीरं कभेय्युं ति एवमादिना 
नयेन तेतं दारकानं मातापितूं निवेदेत्वा खीरदापनादिकं ओमास्करणं । सामन्तजषा ति 
समीपं कत्वा जष्पनं । 
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७८, कुद्धूपकभिक्ुवत्थु चेत्थ वत्तन्वं । कुद्पको किर भिक्लु भुज्ञितुकामो गेहं पविसित्वा 
निसीदि । तं दिस्वा अदातुकामा घरणी, तण्डुला नत्थी ति मणन्ती तण्डु आहरितुकामा विय 
परिविस्सकघरं गता । भिक्खु पि अन्तोगन्भं पवित्तित्वा ओरोकेन्तो कवाटकोणे उच्छु, भाजने 
गु, पिटके लोणमच्छफारे, कुम्भियं तण्डुे, घटे घतं दिखा निक्लमित्वा निसीदि । घरणी, 
तण्डुरे नारूत्थ ति आगता । भिक्षु, उपास्सिके, अज भिक्खा न सम्पनजिस्सती ति पटिकचचेव 
निमित्तं अदसं ति आह । किं भन्ते ति £ कवाटकोणे निक्ित्तं उच्छु विय सप्पे अदसं, तं 
पहरिस्सामी ति ओलोकेन्तो भाजने ठपितं गुकपिण्डं त्रिय पासाणं, ेङ्ककेन पहटेन सप्पेन कतं 
पिटके निक्वित्तलोणमच्छफालसादिसं फण, तस्स तं ठ्डं उसितुकामस्स कुम्भिया तण्डुलसदिसे 
दन्ते, अथस्स कुपितस्स घटे पक्खत्तघतसदिसं मुखतो निखमन्त विसमिस्सकं खेढं ति । सा, 
न सक्ता मुण्डकं वश्वेतुं ति उच्छु दत्वा ओदनं पचित्वां घतगुकमच्छेि सदधि सन्तर अदासी ति। 


७९. एवं समीपं कला जपनं सामन्तजष्पा ति वेदितन्बा । परिकथा ति यथा तं 
छभति तथा परिवत्तेत्वा परिवत्तेत्ा कथनं ति । 


८०. निप्पेप्तिकतानिदेसे, अकक्ीसना ति दसि अक्रोसवत्थूहि अक्तो्ना । वम्भना 
ति परिभवि्ा कथनं । गरहना ति, अस्सद्रो अष्पस्तनो ति आदिना नयेन दोसायोपना । 
उक्खेपना ति, मा एतं एत्थ कथेथा ति वाचाय उक्रिखपनं । सन्बरतो भागेन सवत्थुक 
सहेतुकं कत्वा उक्खेपना सष्ुक्खेपना । अथ वा, अदेन्तं दिस्वा, अहो दानपती ति एवं 
उक्रिपनं उक्वेपना, महादानपती ति एवं सुह उक्खेपना समुक्वेपना । खिपना ति, किं इमस्स 
जीविते बीजभोनिनो ति एवं उप्पण्डना । सद्भिपना ति, किं इमं अदायको ति भणथ, यो 
निच्चकालं सम्बेम्पि नत्थी ति वचनं देती ति एवं सुह्ुतरं उष्पण्डना । 

८१. पापना ति अदायकत्तस्स अवण्णस्प वा पापनं । प्ब्बतो भगेन पापना सम्पा- 
पना । अवण्णहारिक्रा ति, एव मे अवण्णमया पि दस्सती ति गेहतो गेहं, गामतो गामं, 
जनपदतो जनपद अवण्णहरणं । परपिहटिमंसिकता ति पुरतो मधुरं भणित्वा परम्मुखे अवण्ण- 
भाषिता । एसा हि अभिमुखं ओलोकेतुं अपक्नोन्तस्स परम्मुखान पिद्धिमंस्खादनमिव होति, 
तस्मा परपिद्टिमंषिकता ति वुत्ता । अयं वुच्चति निष्पेसिकृता ति; अयं यस्मा बेदुुपेसिका विय 
अभ्भद्कं, परस्स गणं निपेस्ेति निपुञ्छति, यस्मा वा गन्धजातं निपिसेत्वा गन्धमग्गना विय 
परगुणे निपिसित्वा विचुण्णेला एसा छाभमगना होति, तस्मा निप्पेसिकता ति वुच्वती ति । 

८२. छमेन-छामे-निनिर्गिंसनतानिदेसे, निजिर्मिंसनता ति मग्णना । इती ्द्धंति 
इमम्हा गे्ा खद । अद्यु्रा ति अमुक्षि गेहे । पी ति इच्छना । गवेही ति मगना । 
पररियेष्टी ति पुनष्पुनं मग्ना । आदितो पाय द्रं ख्द्रं भिक्खं तत्र तत्र कुख्दारफानं दत्वा 
अन्ते लीरयागुं कमित्वा गतभिक्बुवत्थु चेत्य कथेतम्बं । एसना ति आदीनि एद्वीआदीनमेव 
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वेवचनानि । तस्मा एडी ति एसना, गवेव ति गवेसना, परियेद्टी ति परियेसना इचेवमेत्थ 
योजना वेदितग्बा । अयं कुहना्दानं अत्थो । 

८३. इदानि एषरमादीनश्च पापधम्पानि ति [ १।४२ |] एत्थ आदिसदेन,) यथा वा 
पनेके भोन्तो समणत्राह्मणा सद्धादेग्यानि भोजनानि मुषित्वा ते एवरूपाय तिरच्छानविजाय 
मिच्छाजीवेन जीवितं कप्येन्ति, सेप्यथिदं--अङ्खं, निमित्त, उपपाद, सुपिन, ख्क्खणे, 
मूसिकच्छिने, अग्गिहोमे, दन्विहोमे ?› ति [दी १।९ } आदिना नयेन ब्रह्मजाले वुत्तानं अनेकेसं 
पापघम्मानं गहणं वेदितन्ं । 

८४. इति य्वायं इमेसं आजीषहेतु पञ्जत्तानं छनं सिकखापदानं वीतिक्वमवसेन, इमेसन्च; 
कुष्ट, रुपना, नेमित्तिकता, निप्पेसिकता, कराभेन-लाभ-निजिगिंस्नता ति एवमादीनं पाप- 
धम्मन वतेन पवत्तो मिच्छाजीवो, या तस्मा सन्वप्पकारा पि मिच्छाजीवा विरति, इदं 
आजीषपारिषुद्धि सीटं । तत्रायं वचनत्थो--एतं आगम्म जीत्रन्ती ति आजीवो | कोसो? 
पचयपरियेसनवायामो । पारिसुद्धौ ति परिषुद्रता । आजीवस्स पारिषुद्धि आजीवपारिषुद्धि । 

८५. ये पनेतं तदनन्तरं पञ्चयसनिप्तितसीट वुत्तं [ १।४२ ] तत्थ पटिसङ्का योनिसो 
ति उपायेन पथेन परिपङ्घाय । अत्वा, पचचवेक्वित्वा ति अत्थो । एत्थ च, सीतस्स पटिघाताया 
ति आदिना नयेन व॒त्तपचवेक्खणमेत्र योनिसो पटिसङ्का ति वेदितम्बं | 

८६. तत्थ चीवरं ति अन्तरवासकादिसु य किञ्चि । पटिसेबती ति परिभुज्ञति, निवापेति 
वा पार्पति वा । याषदेवा ति पयोजनावधिपरिच्छेःनियमवचनं । एत्तकमेव हि योगिनो चीवर- 
पटिसेवने पयोजनं, यदिदं सीत्स पटिघाताया ति आदि, न इतो भिथ्यो । सीतस्साति 
अञ्क्त्तधातुक्खोभवसेन बा बहेद्धा उतुपरिणामवसेन वा उष्पनष् यस्स कस्सचि सीतस्स । 
परटिधाताया ति पटिहननत्थं, यथा सरीरे आबाधं न उप्पादोति, एवं तस्स ॒विनोदनत्थं । 

भाहते हि सरीरे विक्छित्तचित्ता योनिसो पदहितुं न सक्ोति, तस्मा, सीतस्स पटिषाताय 
चीवरं सेवित्वं ति भगवा अनुजञ्जापि । एस नयो सन्त्य । केवरं हेत्य उण्स्सा ति अग्गि- 
सन्तापस्स । तस्स वनदाहादिसु सम्भवो वेदितन्बो । 

. ईस-पकस-वातातप-सिरिसपसम्फस्सानं ति एत्थ पन इसा ति उसनमक्िका, 
अन्धमक्िलिका ति पि वुचन्ति । प्रकसा मकसा येव । वाता ति सरज-अरजादिमेदा । आतपो 
ति सुरियातपो । पिररिसणा ति ये केचि सरन्ता गच्छन्ति दीघजातिका सप्पादयो । तेसं 
दइसम्फस्सो च पुडसम्फस्सो चा ति दुविधो सम्फस्सो । सो पि चीवरं पारपित्वा नि्िन्नं न 
बाधति, तस्मा तादिपेदु ठनेसु तेप्तं पटिघातत्थाय पटिसेवति । 

८८. यावदेवा ति पुन एतस्स वचनं नियतपयोजनावधिपरिच्छेददस्सनव्थं । दिरिकोपीन- 
-परिच्छादनं हि नियतपयोजनं, इतरानि कदाचि कदाचि होन्ति । तत्थ हिरिकोपीन ति तं तं 
सुभ्बाधड्कानं । यस्मि यसिमि हि अङ्गे विवरियमाने हिरि कुषपति. विनस्सति, तं तं शिरिकोपनतो 
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हविरिकोपीनं ति वुच्वति । तस्स च हिरिकोपीनश्स पटिच्छादनत्थं ति हिरिकोपीनपटिच्छा- 
दनस्थं । हिरिकोपीनं पटिच्छादनत्थं ति पि पाठो। 

८९. पिण्डपात ति यं किश्चि आहारं । यो हि कोचि आहारो भिक्घुनो पिण्डील्येन 
पतते पतितत्ता पिण्डपातो ति वुच्वति। पिण्डानं वा पाते पिण्डपातो । तस्थ तत्थ ठद्धानं भिक्लानं 
सन्निपातो समूहो ति वुत्त होति । नेव दवाया ति न गामदारकादयो विय दवत्थं । कीठा- 
निमित्त ति वृत्त होति । न दाया तिन सुष्ठिकमह्ठादयो विय मदत्थं । बरुमदनिमि् 
पोरिसमदनिमित्तश्चा ति वुत्तं होति। न मण्डनाया ति न अन्तेपुरिकवेस्तियादयो विय 
मण्डनत्थं । अङ्गपच्गानं पीणनभावनिमित्तं ति वुत्तं होति । न विभूसनाया ति न नटनच- 
कादयो विय विमूसनव्थं । पक्तन्नच्छत्रिवण्णतानिमित्तं ति वुत्तं होति । 

९०. एत्थ च, नेव दवाय ति एतं मोह्ूपनिस्सयपहानत्थं वुत्त । न मदाया ति एतं 
दोसूपनिष्सयपदानत्थ । न मण्डनाय, न विभूप्ननाया ति एतं रागूपनिस्सयपहानत्थं । नेव 
दवाय, न मदाया ति चेत अत्तनो संयोजनुप्पत्तिपटिसेधन्थं । न मण्डनाय, न विभूसनाया ति 
एतं परस्स पि संयोजनुष्पत्तिपटितेधनस्थं । चतूहि पि चेतेहि अयोनिसो पटिपत्तिया कमसुख- 
छिकालुयोगप्स च पहानं वुत्तं ति वेदितन्वे । यावदेवा ति वुत्तत्यमेव । 

९१. इमस्स कायस्सा ति रएतस्स चतुमहामूतिकस्स रूपकायस्स । ठितिया ति पबन्ध- 
हितत्यं । यापनाया ति पवत्तिया अविच्छेदनत्थं, चिर्कारुट्ितत्थं वा । घरूपत्थम्भमिव हि 
जिण्णघरसामिको, अक्वन्भज्ञनमिव च साकटिको, कायस्स ठितत्थं यापनल्थश्चेस पिण्डपात 
पटिसेवति, न दवमदमण्डनविमूसनत्थं । अपि च ठिती ति जीवितिन्धियस्सेतं अधिवचन, तस्मा, 
इमस्स कायस्स॒ठितिया यापनाया ति एत्तावता एतस्स॒कायस्स जीवितिन्धियपवत्तापनत्थं ति 
पि वुत्त दीर्त। ति वेदितन्ब । 

९२. विहिूषरतिया ति, विर्िसा नाम॒ जिषच्छा आवाधडेन, तस्ता उपरमत्थम्पेप् 
पिण्डपातं पटिसेवति, वणाठेपनमिव, उण्हसीतादिषु तप्पटिकारं विय च । ब्रह्मचरियान्ुगहाया 
ति सकल्सासनब्रह्मचरियस्स च मग्गत्रह्मचरियस्स च अनुगहत्थं । अयं हि पिण्डपातपटिस्ेवन- 
पच्चया कायन निस्साय सिक्खत्तयानुयोगवसेन भवकन्तारनित्थरणव्थं पटिपजन्तो ब्रह्मचरिया- 
नुगगह्याय पटिसेवति, कन्तारनित्थरणत्थिका पुत्तमंसं विय, नदीनित्थरणव्थिकरा कुष्टं वियः 
समुदनित्थरणव्थिका नावमिव च । 

९३. इति पुराणश्च वेदनं पटिहङ्कामि नवश वेदनं न रप्पादेस्सामी ति एवं इमेना 
पिण्डपातपटिसेवनेन पुराणश्च जिघच्छावेदनं पटिहङ्खामि, नवश्च वेदनं अपरिमितभोजनप्चयं 
आह्रहत्थक-अङंसाटक-तत्रवहटक~काकमासक-मुत्तवमितकतब्राह्मणानं अञ्जतयो विय न उप्पादे 
स्सामी ति पि परिपेवति, मेसजमिव गिलानो । अथ वा या अधुना, अक्त्पायापरिमितभोजन 
निस्साय पुराणकम्मपच्चयवसेन उप्पजनतो पुराणवेदना ति वुच्चति, संप यपरिमितभोजनेन -तस्सा 
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प्यं विनापसेन्तो तं पुराणञ्च वेदनं पटिहृङ्घामि, या चायं अधुना कतं अयुत्तपरिभोगकम्मूपचयं 
निस्य आयतिं उष्पलनतो नववेदना ति वुचति, युत्तपरिभोगवसेन तस्सा मूटं अनिन्बत्तन्तो 
तं नवश्च वेदनं न उप्पादेस्सामी ति एवम्पेत्थ अत्थो दटृन्बो । रएत्तावता युत्तपरिभोगसङ्गहो, 
अत्तकिंटमथानुयोगष्पहानं, धम्मिकसुखापर्ागो च दीपितो होती ति बेदितन्बो । 

९४. यात्रा च पे भविस्सती ति परिमितपरिभोगेन जीवितिद्धियुपच्छेदकस्प इरिया- 
पथभञ्चकस्स वा परिस्सयस्स अमाव्रतो चिरकाटगमनसङ्काता यात्रा च मे भविस्सति इमस्स 
पच्चयायत्तवुत्तिनो कायस्सा ति पि पटिसेवति, याप्यरोगी विय तप्पञ्चयं । अनवल्नता च 
फासुविहारो चा ति अयुक्तपरियेप्नपरिग्गहणपरिभोगपरिजनेन अनवज्नता, परिमितपरिभोगेन 
फासुविहाते । अक्तपपायापरिमितमोगप्रचया अरति-तन्दि-विजम्भिका-विञ्जुगरहादिदोसाभावेन 
वा अनवजता, सप्पायपरिमितभोजनपच्चया कायवरपम्भवेन फासुविहारो । यावदत्थउद यवदेहक- 
भोजनपरिजनेन वा सेग्यसुख-पस्सघुख-मिद्धसुखानं पहानतो अनवलनता, चतुपश्चालोपमत्तऊन- 
भोजनेन चतुइरियापथयोग्यभावपटिपादनतो फाघुविहारो च मे भविष्सती ति पि पटिसेवति | 
वत्तम्पि हेत-- 

८८ चत्तारो पञ्च आरोपे अभुत्वा उदकं पिवे । 
अरु फासुविहाराय पहितत्तस्स भिक्ुनो ' ति [ थेर ९८३ ] ॥ 
एत्तावता च पयोजनपरिगगहो, मज्क्षिमा च पटिपदा दीपिता होती ति वेदितन्ा । 

९५. सेनासनं ति सेनश्च आसनच्च | यत्थ यत्थ हि सेति विहारे वा अङ्योगादिग्डि वा 
तं सेन, यत्थ यत्थ आसति निसीदति, तं आनं, तं एकतो कत्वा तिनाप्तनं ति वुचति । 
उतुपरिस्सयविनोदनपटिसह्लानारापत्थं ति, परिसहनटेन उतु येव उतुपरिस्छयो उतुपरि- 
स्सयस्स॒विनोदनत्थश्च पटिसषठानारामत्थञ्च । यो सरीराबाधचित्तविक्रखेपकरो आप्षपायो उतु 
सेनासनपरटिसेवनेन विनोदेतन्ब्ो होति, तस्स विनोदनव्थ, एकीभावसुखत्थन्ना ति वुत्तं होति । 
कामच्च सीतपटिघातादिना व उतुपरिप्सयविनोदनं वृत्तमेव; यथा पन चीवरपटिसेवने, हिरि- 
केपिनपटि च्छादनं नियतपरयोजनं, इतरानि कदाचि कदापि होन्ती ति [ १।८८ ] वुत्त 
एवमिधापि नियतं उतुपरिष्छयविनोदनं सन्धाय इदं वुत्तं ति वेदितम्बं । अथ वा, अयं वृत्तप्पकारेा, 
उतु उतु येव । परिस्सयो पन दुविधो, पाकटपरिष्सयो च पटिच्छनपरिस्सयो च । तत्थ 
पाकटपरिस्सयो सीहव्यग्धादयो, परटिच्छनपसिप्सियो रागदोप्तादयो । ते यत्थ अपरिगुत्तिया च 
अप्षप्पायरूपदस्सनादिना च आबाधं न करोन्ति, तं सेनासनं एवं जानित्वा पचेक्रिखत्वा 
परटितेवन्तो भिऽखु, पटिसद्का योनिसो सेनाप्तनं उतुपरिस्पयविनोदनत्थं पटिसेवती ति वेदितन्बो । 

९६. गिखानपच्यभे सज्नपरिक्खारं ति एत्थ ॒रोगस्स॒ पटिअयनहेन पयो । पच्च- 
नीकगमनट्रना ति अत्थो । यक कस्पचि सप्पायस्सेतं अधिवचनं । भिसक्षस्स कम्म, तेन 
अनुञ्जातत्ता ति भेसजं । गिङानपच्चयो व॒ भेसजं गिलानपच्चयभे्तजं । यं किञ्चि गिखामस्स 
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सष्पायं भिसतक्षकम्मं तेकमधुफाणितादी ति वुत्तं होति । पर्खारो ति पन, ^“ सत्ति 
नगरपरिक्लारेहि सुपरिक्खतं होती ” ति [ अं ४।१०६ ] आदिषु परिारो वुचति। 
८ रथो पतीकपरिक्खारो स्लानक्लो चक्षविरियो ” ति [ सं ५।६ ] आदिसु अलङ्कार । 
८८ ये केचिमे पञ्बजितेन जीवितपकिखाय सपुदानेतच्वा ` ति [म १।१०७ | आदिषु 
सम्भारो । इध पन परिवारो पि सम्भारो पि वदति । तं हि गिखानपचयभेसजे जीवितस्स 
परिये पि होति, जीवितनाप्तकाव्राधुप्पत्तिया अन्तरं अदघ्वा ख्खणतो, सम्भारो पि, यथा 
चिरं पवत्तति एव्रमस्स कारणमावतो, तस्मा परिखारो ति वुच्चति । णवं गिटानपच्यभेसजञ्च 
तं पलार चा ति गिखानपचचयभेसजपरिखिारो, त गिङानपचयभेसनपरखिंखारं । गिखानस्स 
यं किञ्चि सप्पायं भिप्क्नानुञ्जातं तेखमधुफाणितादिजीवितपरिखारं ति वुत्त होति । 

९७. उष्पन्नानं ति जातानं भूतानं निग्त्तानं । वेय्याबाधिकानं ति एव्थ व्याबाधो 
ति धातुक्खोभो, तंसमुद्ाना च वकुडगण्डपिलकादयो, व्पाबाधतो उप्पनत्ता वेय्याबाधिका । 
वेदनानं ति, दुकखवेदना अकुसख्विपाकवेदना, ताप्तं वेय्यात्राधिकान वेदनानं । अग्यापञ्न्न- 
परमताया ति निदुक्खपरमताय । याव तं दुक्खं सव्व पहन होति, तावा ति अत्थो । एवः 
मिद सङ्कृपतो पटिसङ्घा योनिपो पच्चयर्पारिमोगल्क्लणं पचयसनिस्सितरमार वेदितन्तरं । वचनस्थो 
पनेत्थ, चवियादयो हि, यस्मा ते पटिच निस्साय परिभुञ्जमाना पाणिनो अयन्ति गच्छन्ति 
पवत्तन्ति, तस्मा पचया ति वुत्ति, ते पचये सनिस्सितं ति पचयसनिरिसतं । 

९८. एवमेति चतुच्िधे सकि सद्धाय पातिमोक्वसंवसो स्म्पदितम्बो | सद्ासाधनो हि 
सो, सावकव्रिस्यातीतत्ता पिक्रापदपजञ्जत्तिया । सिक्रापदपन्जत्तियाचनपटिक्खेपो चेत्थ निद- 
स्सनं । तस्मा यथापञ्जत्तं सिक्खापदं अनवसेसं सद्धाय समादियित्वा जीविते पि अपेक्खं 
अकरोन्तन साधुकं सम्पादेतन्बं । वुत्तम्पि हेत- 

८ किकी व अण्डं चमरी व वाधि 
पियं व पुत्तं नयनं व एककं । 
तथव सीर अनुरग्खमानका 
सुपेसटा हथ सदा सगारा ›' ति | ] ॥ 
अपरम्पि वुत्तं--“ एवमेव खो, महाराजं, यं मया सावकानं सिक्खापदं पञ्ञत्तं, तं मम 
सावका जीवितहेतु पि नातिक्षमन्ती ति [अं ४।२०१]। 

९९. इमस्मिञ्च पनत्थे अटवियं चोरेहि बद्रथेरानं वत्थूनि वेदितन्बानि । महाव्नि- 
अटवियं किर थरं चोरा काट्वह्वीहि बन्धित्वा निपजापेसु । थेरो यथानिपननो व सत्त दिवसानि 
विपस्सनं वद्या अनागामिफङं पापुणित्वा तत्थेव काटं कलवा ब्रह्मरोके निन्बाति | अपरम्पि 
थेरं तम्बपण्णिदीपे पूतिरताय बन्धित्वा निपजापेषु । सो दवडाहे आगच्छनत वरं अच्छिन्दित्वा 
`  \ अंगुक्तयनिकयि पहायदा ति पठो। सोमेव गु वहति। = 
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व विपस्सनं पड्पेत्वा समसीसी इत्या परिनिन्बायि । दीघभाणकअभयत्थेरो पश्चि भिक्ुसतेदि 
प्क आगच्छन्तो दिष्वा येरस् सशरं श्षापेवा चेतियं कारपेपि । तस्मा अन्नो पि सद्धो 
कुख्पुत्तो, 

पातिमोक्खं विसोधेन्तो अप्येव जीवित जहे । 

पञ्ञत्तं छोकनाथेन न भिन्दे सीरसंवरं ॥ 

१००. यथा च पातिमोक्खक्तवरो सद्धाय, एवं सतिया इद्धियसवरो सम्पादेतन्ब्ो । सति- 
साधनो हि सो, सतिया अधिद्धितान इन्दियानं अभिञ्कषादीहि अनन्वास्सवनीयतो । तक्मा, 
८५ वरं, भिक्खवे, तत्ताय अयोप्तखाकाय आदित्ताय सम्पजछिताय सजोतिभूताय चक्खुन्द्रिय 
सम्पठिमडृ, न चेव चक्सुविज्जय्येसु रूपेषु अनुव्यज्ञनसो निमित्तगाहो ' ति [सं ४।१६८] 
आदिना नयेन आदित्तपरियायं समनुष्सरिता रूपादिसु विसयेसु चक्खुद्रारादिपवत्तरस विञ्जाणस्स 
अभिञ्कषदीहि अन्वास्सवनीयं निमित्तादिगाहं असरम्पुङाय सतिया निसेधन्तन एस साधुकं 
सम्पादेतन्बो । 

१०१. एवं असम्पारिते हि एति पातिमोक्खक्षवससीरम्पि अनद्नियं होति अचिरद्धितिक, 
असंविहितसाखापयिारमिव सस्त, हञ्जते चायं किरेषचोरेहि, विवटद्वारयो विय गामी 
परस्सहारीि, चित्तश्चप्स रागो समतिविञ््ति, दुच्छनमगारं वुद्धि विय । वुत्तम्पि हैत-- 

८ रूपेषु सदेएु अथो रसेसु 
गन्पेञ्ु फस्सेसु च रक्ख इद्धियं । 
एते हि दवाय विवटा अरक्िखिता 
हनन्ति गामे व परस्सहारिनो " | ] ॥ 
५ यथा अगारं दुच्छने बुद्धि समतिविञक्षति | 
एवं अभावितं चित्त रागो समतिचिञ्करती '" ति [ध १३1} ॥ 

१०२. सम्पादिते पन तर्िमि पातिमोक्खसंवरसीर्म्ि अद्भनियं होति चिरदटितिकं, सुसंविहित- 
पाखापरिारमिव सस्त, न हञ्जते चायं किठेषचेरिहि, सुसंवुतद्ारो विय गामो परस्सहारीहि, 
न चस्स चित्तं रागो समतिविज्क्षति, सुच्छनमगारं वुद्धि विय । वुत्तमपि चेत- 

८ रूपेषु सदेसु अथो रसेषु 
गन्धेसु फस्सेसु च रक्ख इन्धियं । 
एते हि द्वारा पिहिता सुसंवृता 
न हनन्ति गामं व परस्सदहारिनो '' | | ॥ 

५५ यथा अगारं सुच्छन्नं वुद्धि न समतिविज्ज्रति । । 
एवं सुभावितं चित्तं रागो न समतिविञ्जञती '' ति [ध १४ ]॥. 
१०३. अयं पन अतिउक्तडदेसना ।. चित्तं नामेतं ठहुपयित्तं, तस्मा .उष्ननं रागं अषुभ- 
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मनतिक्ररिन षिनोदेत्वा इन्दरियक्षवये सम्पदेतन्बो । अधुनापन्बजितेन वङ्गीसत्थेरेन विय । 
थेरस्स किर अधुनापन्बजितस्सष पिण्डाय चरतो एकं इत्थि दिस्वा रागो उपलि । तती 
आनन्दत्थेरं आह-- _ 
८६ कामरागेन उय्हामि, चित्तं मे परिडय्ति । | 
साधु निन्बापनं ब्रूहि अनुकम्पाय गोतमा ” ति [ सं १।१८८] ॥ 
थेरो आद-- 
८ सञ्जाय विपरियेसा चित्तं ते परिडणष्हति । 
निमित्तं परिवजेहि घुमं रागूपसंितं । 
अयुभाय चित्तं भवेहि एकं सुसमाहित ॥ 
सक्घारे परतो परस्स, दुक्डतो, नो च अन्ततो । 
निन्वपेि महारागं, मा उदष्िष्थो पुनप्पुनं "` ति [ सं १।१८८ 1] ॥ 
थेरो रागं विनोदेत्वा पिण्डाय चरि । 

१०४. अपि च इन्ियसंवरपूरकेन भिक्छुना कुरण्डकम्टारेणवापिना चित्तगुत्तत्थेरेन विय, 
चोरकमह्ाविहारवासतिना महामित्तत्येरेन विय च भवितन्वे । 

१०५. कुरण्डकमदारेणे किर स्तन्न बुद्धानं अभिनिक्खमनचित्तकम्मं मनोरमं अहोपि । 
सम्बहुलखा भिक्खू सेनाप्तनचाफिकिं आदिण्डन्ता चित्तकम्मं दिवा, मनोरमं, मन्ते, चित्तकम्मं ति 
आहु । थेरो भह--अतिरेकसदट्वि मे, आवुसो, वस्सानि रेणे वकन्तस्स, चित्तकम्मं अध्थि 
नत्थी ति पि न जानामि, अज दानि चक्ुमन्ते निस्साय तं ति । येरेन किर एत्तकं अद्धानं 
वसन्तेन चकु उम्मीडित्वा रेणं न उष्छोकितपुग्बं । ठेणद्वारि चस्स महानागख्क्वो पि अहोपि। 
सो पि थेरेन उद्धं न उश्ोकितयपुम्बो । अनुसंवच्छरं भूमिय केसरनिपातं दिस्वा वस्स ॒पुकफित- 
भावं जानाति । | 

१०६. राजा थेरस्स गुणसम्पत्तिं सुवा बन्दितुकामो तिक्लकु पेसेष्वा, अनागच्छन्ते थेरे तसि 
गामे तरुणयपुत्तानं हृत्थीनं थने बन्धापेतवा ठञ्छपिति, ताव दारका थञ्न मा ठभिघु याव थेरे 
न आगच्छती ति । थेरो दारकामं अनुकम्पाय महागामं अगमि । राजा सुत्वा, गच्छथ मणे, 
थेरं पवेसेथ, सीलानि गण्डिस्सामी ति अन्तेपुरं अतिहरापेत्वा बन्दित्वा भोजेत्वा, अज, भन्ते, 
ओकासो नत्थि, षवे पीरानि गषैश्सामी ति येरस्स पत्त गहेत्वा थोकं अनुगन्त्वा देविया सद्वि 
वन्दित्वा निवत्ति । थेरो, राजा वा वन्दतु देवी वा, घुखी होतु महासजा ति वदति । एषं सत्त 
दिवसा गता | | 

१०७ भिक्खु आ्पु-- किं भन्ते, तुम्हे रञ्ञे पि. बन्दमाने देविया पि बन्दमानाय, सुखी शेत 
महाराज इचेव वदथा ति | यशे, नाहे, आबो, राजा ति वा देवी ति वा ववत्थानं करोमि 
ति. ष्वा ससादातिक्षमे, थेरस्सं इध वासो दुक्ष्लो ति रञ्मा बिस्सलितो. कुरण्डकमहारेणं 
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गन््वां रत्तिभागे चङ्कमं आरूहि । नागरक्े अधिवत्था दैवता दण्डदीपिकं गहेत्वा अधिं । 
अथस कम्मह्वानं अतिपरिषुद्धं पाकटं अहेति । थरो, किंनु मे अज कम्मह्यनं अतिषिय 
पकासती ति अत्तमनो मञप्षमयामसमनन्तरं सकलं पन्तं उन्नादयन्तो अर्तं पापुणि । 
१०८. तक्षा अञ्जो पि अत्तत्थकामो कुंलपुत्तो ¦ 
मक्रटो. व अरञ्जम्हि, वने भन्तमिगो विय | 
बालो विय च उत्रस्तो, न भवे रोरुढोचनो ॥ 
अधो खिपेग्य चक्खूनि, युगमत्तदसो सिया । . . 
वनमक्षटलोटस्स न चित्तस्स वसं वजे ॥ ® 
१०९. महामित्तत्थेरस्सापि मातु ॒वि्षगण्डकरोगो उष्पनि । धीता पिस्ता भिक्ुनीसु 
पव्बजिता होति । सा तं आह--गच्छ अय्य, मातु सन्तिकं गन्तवा मम॒ अफ.सुकभावं 
आरोचेत्वा भेप्तजं आरा ति । सां॑गन्वा आरेचेसि। थरो आह-- नाहं मूलमेसजादीनि 
संहरित्वा भेसजं पचित जानामि, अपि च ते भेसजं आचिक्रिखस्सं । अहं यतो पन्बजितो, 
ततो पङ्ाय न मया रोभसहगतेन चित्तेन इन्दियानि भिन्दित्वा विसभागरूपं ओलोकितपुव्बं । 
इमिना सचवचनेन मातुया मे फापु होतु । गच्छ, इमं वत्वा उपापिकाय सथीरं परिमजा ति। 
सा गन्तवा इम॑मत्थ आरोचेता तथ। अकासि । उपाक्षिकाय तं खणे येव गण्डा फेणपिण्डो विय 
विदीयित्वा अन्तरधायि । सा उद्हित्वा, सचे सम्मासम्बुद्रो धरेथ्य, कस्मा मम पुत्तसदिसस्स 
भिक्ुनो जारविचित्रेन हत्थेन सीसं न परामपेष्या ति अत्तमनवाचं निच्छरेसि । | 
११०. तस्मा, 
कुलपुत्तमानि अज्ञे पि पञ्बरजित्वान साप्तने । 
मित्तव्थेरो व तिषटेथ्य वरे इन्द्रियसवरे ॥ | 
१११. यथा पन इन्दरियसंवरो सतिया, तथां विरियेन आजीवपारिसुद्धि सम्पादेतन्बा । 
विरियसाधना हि सा, सम्माआरद्वविधियस् मिच्छार्जावप्पहानस्तम्भवतो । तस्मा -अनेसनं 
अष्पटिरूपे पहाय विरियेन पिण्डपातचरियादीहि सम्माएसनाहि एसा सम्पादेत्बा, परिषुद्ुष्पादे 
येवं पच्चये परिसेवमानेन अपरिषुद्प्पादे आसीविसे विय परिज्यता । | 
११२. तत्थ अपरिगगहितघुतङ्गस्स सद्धतो, गणतो, धम्मदेसनादयीहि चस्स गुणेशि पस्तनानं 
गि्टीन सन्तिका उप्यन्ना पचया परिसुद्ुप्पादा नाम, पिण्डपातचरियादीहि पन अतिपरिमुदधष्पादा 
येव । परिगहितधुतङ्गस्स पिण्डपातचसपियादीहि, धुतगुणे _चस्स पसनन सन्तिका धुतङ्भ- 
नियमानुलोमेन उप्पन्ना परिपुदुप्पादा नाम । एकन्याधिवृपसमत्थन्चस्स पृतिहरीटकी-चतुमधुरेषु 
उष्प॑नेषु, चतुमधुरं अञ्ञ पि सतब्रह्मचासिो परिभूक्षिस्सन्ती ति चिन्तेतवा हरीटकीखण्डमेव 
परिभूज्जमानस्स धुतङ्गसमादानं परिष्प शेति । एस हि, उत्तमअरियवंसिको भिक्लू ति बुति । 
११३. ये पनेते चौवरादयो प्रचया, तेयु यस्स कस्सचि भिक्खुनो आजीवं परिसोधेन्तस्स, 
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जीवर चं पिष्डप्राते चं नि्मिंत्तोभासपरिकथाविञ्जसतियो न वदन्ति । सेनासने पन अपरिगहित- 
-धुतङ्कस्स निमित्तोभासपणििथा वटृन्ति। 

११४. तत्थ निमित्तं नाम, सेनाषनत्थं भूमिपरिकम्मादीनि करौन्तस्स, क, भन्ते, कथिरति 
को कारापेती ति गिहीहि वृत्ते, न कोची ति पटिवचन; यं वा पनञ्जम्पि एवदूपे निमित्तकम्मं। 
-ओभासो नाम, उपासका, वु कुद बसंथा ति ए पासादे, भन्ते ति । भिक्खुनं पन, उपा- 
सका, पासादो न वदती ति वचनं, यं वा पनञ्जम्पि एवरूपं ओभासकम्मं । परिकथा नाम, 
मिक्ुसद्चस्स सेनासने सम्बाधं ति वचनं, या वा पनञ्जा पि एवरूपा परियायकथा । 

११५. मेसजे सम्ब्रम्पि वहति । तथाउप्पन्नं पन भेस्तनं रोगे वृपसन्ते परिभु्ञितुं वटति, न 
वहती ति ? तत्थ विनयधरा, भगवता द्वारं दिनं, तस्मा वटृती ति वदन्ति । सुत्तन्तिका पन, 
क्षिश्वापि आपत्ति न होति, आजीवं पन कोपेति, तस्मा न वदतिदेव वदन्ति । 

' ११६. यो पन भगवता अनुञ्जाता पि निपित्तोभाप्त-परिकथा-बिजञ्जत्तियो अकरोन्तो अपि 
 च्छतारिगुणे येव निस्छाय जीवितक्खये पि पच्चुपडटिते अञ्जत्रव ओमातादीहि उष्पने पचये 
परिसेवरति, एस परमसषटेखवुत्ती ति वुच्चति । 

११७. सेय्यथा प्रि थेरे सारिपृत्तो । सो किरायस्मा एकम समये पविवेकर ब्रहयमानो 
महामोगणष्ानत्थेरेन सद्धिं अज्जतरस्मि अरञ्ञे विहरति । अथस एकर्िम दिवसे उदरवाता्राधो 
उप्पजित्वा अतिदुक्वं जनेति । महामोग्गछठानव्थेरो सायण्हसमये तस्सायस्मतो. उपह्नंः गतो, 
थेरं निपन्नं दिस्वा तं पवत्ति पुच्छित्वा, पुम्बे ते, आबुसो, केन फु होती ति पुच्छि । : थेरो 
. अह--गिहिक.ठे मे, आवुसो, माना सपिमधुसक्षरदीहि योजेत्वा अक्तम्मिनखीरपायासं अदरत्ति 
तेन मे फामु अष्ेसी ति। सो पि आयस्मा, होतु, आबुसो, सचे मण्डं वा तुद्डं' वा. .पुभ्जं 
अधि, अष्पेव नाम स्वे ठभिस्सामा ति आह । 

१.१८. इमं पन नेतं कथाप्तघ्ठापं चङ्कमनकोटिय सक्ते अधिवत्थाः देवता सुत्वा, स्व 
अय्यस्स पायां उष्पदेस्सामी ति तावदेव थेरस्स उपडहाककुं गन्त्वा जपुत्तस्स . सरीरं आवि 
सितवा पीठ. जनेपि। अथस तिकिच्छानिमित्तं सनिपतिते जातके आह--सचे स्वे येरस्स.एवख्पं 
"नाम पायां पटियादेथ, तं मुश्चिस्सामी ति । ते, तया अवुत्ते पि, मयं येरानं निबद्धं भिक्षव 
हेमा ति वत्वा दुतियदिवसे तथाख्पं पायां पटियादयिु । 

११९. महामेगगह्छानत्थेरो पातो ` व॒ आगन्ता, आवुत्त, याव अहं पिण्डाय ` चर्िा 
आगच्छामि, ताव इधेव्‌ हो ति वत्वा गामं पावित्ति । ते मनुस्सा पच्चुगन्त्व। थेरस्स प्तं 
` ग्रहत्वा वुत्तप्पकारस्स पायासस्स पूर्वा अदंघु । थेरो गमनाकरारं दस्तेपि । ते. भुज्ञध, . भन्ते 
. तुम्हे, अपरसमिि दस्सामो ति थरं भोजेत्वा पुन पत्तपूरं अदसु 1. थेरो गन्ता, हन्दाहसो 
. पारिपुत्त, प्ररिभुञ्जा ति उप्रनमे्ति । थेरो पि तं दिशा, अतिमनापो पायासे, कथं चु. खो उषतो 
ति चिन्तेन्तो तस्स उष्पत्तिमूरं दिखा आह--आबुसो मोरगह्ठान, अपरिभोगारशे पिण्डपात्री त्रि । 

# 


` १।१२४-१२५ ]  सीक्निदेलो 


१२०. सो पायस्मा, मासेन नाम जाभतं पिण्डपात न परिुज्ञती ति चित्तमपि अनुषणा- 
देत्वा एकवचनेनेव पत्तं मुखवष्टियं गहित्वा एकमन्ते निक्कुजेप्ति । पायासस्स सृष्ट भूमिं 
पतिष्ाना येरस्स आबाधो अन्तरधायि, ततो पडाय पञ्चचत्ताखीस वस्सानि न पुन उष्पनि | 

१२१. ततो महामोग्गष्ठानं आह-- आदु सो, वचीविञ्जत्ति निस्साय उष्पन्नो पायासो 
अन्तेसु निक्षखमितवा भूमिय चरन्तेषु पि परिभुक्तं अयुततरूपो ति, इमश्च उदानं उदानेमि- 
५ वचीविञ्जत्तिषिष्फारा उप्यनं मधुपायाप्ं | 
सचे भुक्तो भवेष्याहंसाजीवो गर्हितो मम ॥ 
यदि पि मे अन्तगुण निक्खमित्वा बि चरे । 
नेव मिन्देग्यमाजीवं चजमानो पि जीवितं › [ मिढिन्द ३७०] ॥ 
४ आरधेमि सकं चित्तं, विवजेमि अनेसनं । 
नाहं बुद्धपटिकुढं काहामि च अनेसनं › ति ॥ [ ] ॥ 

१२२. चीरगुम्बवासिक-अम्बखादक-महातिस्सत्थेरषत्थु पि चेत्य कथेतन्बं [ १।१३३ ]। 

एवं सव्वधा पि, 
अने सनाय चित्तमपि अजनेत्वा विचक्खणो । 
आजीवं परिसोधेभ्य सद्वापन्बजितो यती ति ॥ 

१२३. यथा च विरियेन आजीवपारिषुद्धि, तथा प्यसाननिस्सितर्साङ पञ्जाय सम्पदेतम्बं। 
पएञ्जासाधनं हि तं, पञ्जवतो पच्चयेघु आदीनवानिसंसदस्सनसमत्थभावतो । तस्मा पहाय पचय- 
गध धम्मन समेन उपपन्ने पच्चये यथावुकत्तेन विधिना पञ्जाय पचषेकक्त्वा परिभुज्न्तेन 
तं पम्पादेतम्बं । 

१२४. तत्थ दुविध पचवेक्ण, पचयानं पटिखाभकाठे च परिभोगकाटे च । पटिराभ- 
काठे पि हि धातुवतेन वा पटिकृङवसेन वा पचवेक्छित्वा ठपितानि चीवरादीनि ततो उत्तरि 
परिमुञजन्तस्स अनवजो व परिभोगो, परिभोगकाडे पि । 

१२५. तत्रायं सन्निटानकयो विनिच्छयो । चत्तारो हि परिभोगा--येय्यपरिभोगो, श्णपरि- 
मोगो, दायजपरिभोगो; सामिपरिभोगो ति । तत्र सद्कमञ्छे पि निसीदित्वा परिभुखन्तस्स 
दुस्सीरुस्छ परिभोगो येय्यपरिभोगो नाम । सीरख्वतो अपश्चवेक्ित्वा परिभोगो इणपरिभोगो 
नाम । तस्मा चीवर परिभोगे परिभोगे पञ्चवेक्ितन्बं, पिण्डपातो आरोपे आरेपे । तथा 
असक्कीन्तेन पुरेभत्त-पच्छामत्त-पुरिमयाम-मञ्क्िमयाम-पच्छिमयामेु । सचस्स॒ भपचवेक्वतो 
व अरुणं उग्गच्छति, इणपरिभोगहाने तिति । सेनासनम्पि परिमोगे परिभोगे प्वेक्ितन्बं । 
भेसजस्स पटिमहणे पर परिभोगे पि सतिपच्चयता व वदति । पव सन्ते पि पटिगगाहणे 
सतिं कत्वा परिमोगे अकरोन्तस्सेव आपत्ति । परटिगगदणे पन सतिं अक्त्वा परिभोगे 
करोन्तस्स अनापत्ति | 

८ 


पश्ववेकशषणस्चि [ १।१२६-१३ 


१२६. चतुन्बिधा हि सुदि-देसनासुद्धि, संवरसुद्धि, परियेद्टिदि, पचवेक्खणसुद्ध ति। 
तत्थ देसनापुद्धि नाम पातिमोक्खसंवरसीछ । तं हि देसनाय सुञ््चनतो देसनासुद्धी ति बुचति | 
संवरमुद्धि नाम इन्धियसंवरसीडे । तंहि, न पुन एवं करिस्सामी ति चित्ताधिह्ानसंवेनेव 
सुञ्चनतो संवरपुद्धी ति बुचति-। परियेद्िषुद्धि नाम आजीवपारिषुद्धिसीटं । तं हि अनेसनं 
पाय घम्मेन समेन पच्चये उष्पदेन्तस् परियेपतनाय सुद्धत्ता परियेद्िषुद्धी ति वुचति । पच- 
वेवखणसुद्धि नाम पचचयसननिस्सितसीर । तं हि वुत्तप्पकारिन पचवेक्छणेन सुञक्षनतो पच्वेक्वण- 
द्धी ति बुति । तेन वुत्त--पटिगगणे पन सति अकत्वा प्रिभोगे करोन्तर्स अनापत्त 
ति [ १।१२५ ] । 

१२७. स्तनं सेखान पचयपरिभोगो दायज्परिभोगो नाम । ते हि भगवतो पुत्ता, तस्मा 
 पितुषन्तकानं पचयानं दायादा हृत्वा ते प्रचये परिभुञ्न्ति । किं पन ते भगवतो पये परि- 
मुञ्ञन्ति, उदा गिदीने पचये परिभुज्जन्ती ति ए गिीहि दिना पि भगवता अनुञ्मातत्ता 
भगवतो सन्तका व होन्ति, तस्मा, भगवतो प्रचये परिभुज्ञन्ती ति वेदित्वा । धम्मदायाद- 
सुत्तशचेत्थ साधकं [ म १।१२ ] । खीणासवानं परिभोगो सामिपसिभोगो नाम । ते हि तण्डाय 
द्‌ासन्यं अतीतत्ता सामिनो हुत्वा परिभुज्न्ति । | 

१२८. इमेषु परिभोगेसु सामिपरिभोगो च दायजपरिभोगो च स्बेसं वहति, इणपस्मिगो 
न वदति, येय्यपरिभोगे कथा येव नस्थि । यो पनाय स्ती्वतो पच्चवेकखितपरिभोगो, सो 
इणपरिभोगस्स पच्नीकत्ता आनण्यपरिभोगो वा होति, दायजपरिभोगे येव वा सङ्गह गच्छति । 
सीट्वा पि हि इमाय सिक्खाय समनागतत्ता सेखो त्वेव वुच्चति । 

१२९. इमेसु पन परिभोगेषु यस्मा सामिपरिमोगो अग्गो, तस्मा तं पत्थयमानेन भिक्खुना 
ुत्तप्पकाराय पच्चवेक्खणाय पच्चवेक्ित्वा परिभुञ्नन्तेन पचयसनि्सितर्तीकं सम्पादेतन्बे । णवं 
करोन्तो हि किचकारी होति । वृत्तमपि चेत-- 

८८ पिण्डं विहारं सयनाप्तनश्च आपञ्च सद्धाटिरजप्पवाहनं । 

सुत्वान धम्मं सुगतेन देसितं, सङ्खाय सेवे वरपञ्जसावको ›' [ सु ३९१ ]॥ 
८८ तस्मा हि पिण्डे स्यनासने च आपे च सद्वादिरजप्पवाहने । 

एतेषु धम्मेसु अनूपरिनत्तो भिक्खु यथा पोक्खरे वारिबिन्दु ' [ घु २९२ ] ॥ 
५ कारेन छ्द्रा परतो अनुग्गक्ा, खजेसु भोजेसु च सायनेसु च । ` 

मत्तं सो जञ्जा सततं उपद्ितो वणस्स आर्ेपनरूढने यथा > [ ] ॥ 

८ कन्तारे पुत्तमंसं व, अक्लस्सन्भज्ञनं यथा । | 
एवं आहरे आहारं यापनत्थममुच्छितो ' ति | ] ॥ 

१२३०. इमस्स च पचयसनि्सितपीरुष्छ परिपूरकारिताय भागिनेय्य-सद्धरक्वितसामणेरस् 

वत्थु कथेत्ब । सो हि सम्मा पचचवेक्लित्वा परियुजञि । यथाई-- 
- २९ 


` १।११०-१३६ ]  सीलमिरैसी 


८ उपञ्ज्ञायो मं मुञ्जमानं सारिकूरं सुनिग्चुतं । 
मा हेव घं, सामणेर, जिन्हं क्षापेि असञ्जतो ॥ 
पञ्क्ञायस्स वचो सुत्वा सवेगमरर्भिं तदा । 
एकासने निसीदित्वा अरहत्तं अपापुणि ॥ 
सो हं परिपुण्णसङ्कप्पो चन्दो पन्नरसो यथा । 
सन्बासवपरिक्खीणो, नत्थि दानि पुनन्भवो "ति [{ 1] ॥.. 
तस्मा अज्ञो पि दुक्खस्स पत्थयन्तो परिक्खयं | | 
योनिसो पच्वेकरिखत्वा पटिसेवेथ पच्चये ति ॥ 
` एवं पातिमोक्वसवरसीलादिवसेन चतुन्विधं । | 
१२१. पञ्चविधकोडासस्स पठमपश्चके अनुपसम्पन्नसीलादिवस्ेन अत्थो वेदितम्बो । वुत्तं हतं 
. परटिसम्भिदायं--“* कतमं परियन्तपारिसुद्विसीङं £ अनुपसम्पनानं परियन्तसिक्खापदानं, इदं 
 परियन्तपार्सुद्धिसतीक । कतमं अपरियन्तपारिषुद्धिसीङं ? उपसम्पनानं अपरियन्तत्तिक्खापदानं, 
इदं अपरियन्तपारिसुद्विसीरं । कतमे परिपुण्णपाखिषुद्धिसां ? पुथुननकल्याणकानं कुसटधम्भे 
 युत्ताने सेखपरियन्ते परिपूरकारीनं काये च जीविते च अनपेक्खानं परिचत्तजीवितानं, इदं 
परिपुण्णपारिषुद्धिसीटं । कतमं अपरामहृपरिषुद्धिसीर ? सत्तनं सेखानं, इदं अपरामहृपारि- 
 सुद्विसीलंः । कतमं परिपस्सद्धिपारिुद्विीरं  तथागतसावकानं खीणाप्तवानं. पतचैक उद्धानं, 
तथागतानं अरहन्तानं सम्मासम्बुद्धान, इदं पटिपस्सद्विपारिपुद्विसीर ति [ पटि १।४२-४३]। 
१३२. तत्थ अनुपसम्पनानं सीकं गणनवसेन सपरियन्तत्ता परिवन्तपारिसुद्धिसीट ति 
` वेदितन्बं । उपसम्पनानः 
नव कोटिसहस्सानि अरसाति सतकोटियो । 
पञ्जास सतसहस्सानि छर्तिंसा च पुनापरे ॥ 
एते संवरविनया सम्बुद्धेन पकासिता । 
पेय्याङमुखेन निदिङ्धा पिक्ख। त्रिनयसतवरे ति ॥ 
एवं गणनवसेन सपरियन्तम्पि अनव्रसतसव्रपेन सम.दानमावन्च लाभ-यस-जाति-अङ्ग-नीवितवसेन 
अदिद्ृपपियन्तमावन्च सन्धाय अपरियन्तपारिपुद्धिषरीकं ति षेदितच्च । 
१२२. चीरगुम्बवरा्ति-अम्बखादक-महातिस्सत्थेरस्स सीरमिव। तथा हि सो आयस्मा, 
८५ धने चजे अङ्गवरस्त हेतु, 
अङ्कं चजे जीवितं रक्लमानो । 
अङ्गं धन जीवितश्चापि सम्ब 
 चजे नरो धम्मभनुस्सरन्तो '' ति [ जाथ ५।५००-१ ] ॥.. 
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इम सप्पुरिसामुस्सतिं अविजहन्तो नजीतरितसंसये पि सिक्खाप्रदं अवीतेक्तम्म तदेव अपरिथन्त- 
पारिसुद्धिसीक निस्ताय उपास्कस् पिद्धिगतो व अरहत्ते पापुणिं । यथाह-- 
न पितानपितेमातान जाति न पि बन्धवो । 
करोतेतादिसं किच सीख्वन्तस्स कारणा ॥ 
 सैवेगं जनयित्वान सम्मसित्वान योनिसो । 
तस्स पिद्ठिगतो सन्तो अरहत्तं अपापु्णिं " ति[ ` ]॥ 

१३४. पुथुललनकल्याणकानं सीरं उपत्तम्पदतो पट्वाय सुधोतजातिमणि विय, सुपरिकम्मकत- 
सुबण्णं विय च अतिपरिसुद्रत्ता चित्तप्पादमत्तकेन पि मरेन विरहित अरहत्तस्सेव पद इनं हीति 
तस्मा परिपण्णपारिसुद्धी ति वुचति । | 

१२३५. महासष्धरकिखत-भागिनेप्यसद्धरक्रखितत्थेरानं विय । महासद्वरकिखतत्थेरं किर अति- 
कन्त्छाहृवस्सं मरणमन्चे निपननं भिक्खुसद्वो छोद्ुत्तराधिगमं पुच्छि । थरो, नल्थि मे लोकुत्तर- 
धम्मो ति ओह । अथस उपटाको दहरभिक्खु आह-- मन्ते, तुम्हे परिनिन्बुता ति समन्ता 
दादसयोजना मनुस्सा सन्निपतिता, व॒म्हाकं पुथुजनकालककिरियाय महाजनस्छ विष्पदिसाये 
भक्िस्सती ति । आवुसो, अहं मेत्तेय्ये भगवन्तं प्िस्सामी ति न विपस्सने पडपक्षि, तेन हि 
मं निप्तीदपित्वा ओकासं करोक्ी ति । सो यरं निसीदपेत्वा बहि निक्खन्तो । थेरो तस्स सह 
निक्खमना व अरहत्त पत्वा अच्छरिकाय सञ्ज अदाि। सद्दो सन्निपतिता आह-- भन्ते, 
एवरूपे मरणकाठे कोकुत्तरधम्मं निन्वत्तेन्ता दुक्रं कसि्था ति । नावुसो, एतं दुकरं, अपि च 
वो दुक्ररं आचिक्विस्सामि--अहं, आयुसो, पन्वजितकालतो पदाय असततिया अञ्जाणपकतं 
कम्मं नाम न पस्सामी ति । भागिनेय्यो पिस्स पञ्जासतवस्सकारे एवमेव अरहत्तं पापुणी ति । 


१३६. ५ अप्पस्सयुतो पि चे होति सीटेघु असमाहितो । 
उभयेन नं गरहन्ति मीखतो च घुतेन च ॥ 
अप्पस्युतो पि चे होति सीटेषु पुसमा्ितो । 

प्रीती नं प्षसन्ति, तस्स सम्पजते सुतं ॥ 
बहुस्पुतो पि चे होति सीडेषु असमाहितो । 
सीरत) न गरहन्ति, नास्स सम्पजते सुतं ॥ 
बहस्पुतो पि चे होति सीटेषु सुसमाहितो । 
उभयेन नं पसंसन्ति सीठतो च सुतेन च ॥ 
बहृस्सुतं धम्मधरं सप्यञ्जं बुद्रसावकं । 
नेक्खं जम्बोनदस्सेव; को तं निन्दितुमरहति । 
देवा पि नं पतसतंसन्ति, ब्रह्मना पि पसंसितो ` ति [ अं २।७-८ ] ॥ ` 
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` १३७. सेखामे पन पीठं दिदधिवसेन अपरामहत्ता ›, पुधुल्नान षा पन रागवसेन अपरामह- 
सीरं अपगमहषारिपुद्धी ति वेदितन्बं । कुटुम्बियपुत्त-तिस्सत्थेरस्स सीरं विय । सो शि 
आयस्मा तथारूपं सीट निस्य अरहत्ते पतिडातुकामो वेरिकि आह- 
८ उभो पादानि भिनद्धित्वा सञ्जपेस्सामि वो अहं । 
अष्ियामि हरायामि सरागमरणं अं ' ति [ मअ १।२३२ ]॥ 
८८ एवाहं चिन्तयित्वान पम्मस्ित्वान योनिसो । 
सम्पतते अरुणुग्गग्हि अरहत्त अपापुणि ” ति [ मअ १।२३३ ]॥ 


१३२८. अञ्जतरो पि महाधेरो बन्हगिरानो सहत्था आहरम्पि परिभुञ्ितुं असक्षोन्तो सके 
मुत्तकरीसे पलपन सम्पयित्तति । तं दिस्वा अञ्जतरो दहरो, अहो दुक्खा जीवितसङ्खारा ति 
आह । तमेनं महाथेरो आह-अहं, आवुसो, इदानि मिग्यमानो सम्णसम्पत्ति रमिस्ामि 
नत्थि मे एत्थ संसये । इमं पन सीर भिन्दित्वा ठद्रसम्पत्ति नाम सिश्खं पञ्चक्वाय पटिरद्- 
गिहिभावस्तदिसी ति वत्वा, सीटेनेव साद्व मरिस्सामी ति तत्थैव निपनो तमेव रोगं सम्मसन्तो 
अरहत्तं पत्वा भिक्ुसङ्घस्स इमाहि गाथाहि व्याकाक्ति-- 


८८ पुटप मे अज्जतरेन व्याधिना 
रोगन बान्ह दुक्खितस्स रुणपतो । 
परिपुस्सति खिप्पमिदं कट्छेवरं 
पुण्फं यथा पसुनि आतपे कतं ॥ 
अजञ्ञं जञ्जपह्कातं असुरि सुचिसम्मतं । 
नानाकुणपपरिपरं जञ्जरूपं अपस्सतो ॥ 
धीरत्थुमं आतुरं पूतिकायं 
दुग्गन्धियं असु्चिं व्याधिधम्मं | 
यत्थप्पमत्ता अधिभुच्छिता पजा 
हपिन्ति मग्गं घुगतपपत्तिया '' ति [ जाअ २।४३७ }] ॥ 
१३९. अरहन्तादीनं पन सीरं सब्बदरथपदिपस्सद्विया, परिषुद्रत्ता च परिषस्पदि- 
पारिघुद्धी ति वेदितम्ब । एवं परियन्तपारिसुद्धिआदिवसेन पञ्चविध । 


१४०. दुतियपश्चके पाणातिपातादनं पहानादिवसेन अत्थो वेदितभ्बो । बुत्तं हितं 
पटिसम्मिदायं--“‹ पञ्च सीलानि, पाणातिपातस्स पानं सीरं, वेरमणी सीं, चतना सीर, 
संवे सीरं, अवीतिक्षमो सीर ....अदिनादानस्त, कामेसु मिच्छाचारस्त, मुसावादस्स, पिघुण- 
वाचाय, फरुसवाचाय, सम्फणलापस्त, अभिञ्ज्ञाय, व्यापादस्स, भिच्छारिष्ठिया, नेक्वम्मेन 
कामष्ठन्दस्स, अग्यापदेन भ्यापादस्स, अछोकसञ्जाय धीनमिद्धस्स, ` भविक्वेपेन उद्धस्स, 

र 
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धमाववत्थानेन विचिकिच्छाय, जाणेन अविजाय, पामुनेन अरतिया, पठमञ््षानेन नीवरणानं, 
दुतियञ्क्षानेन वितक्षवि चारानं, ततियञक्षानेन पतिया, चतुत्थञ्क्चानेन सुखदुक्वानं, आकासा- 
नश्चायतनतसतमापत्तिया शूपसञ्जाय पटिवस्षञ्जाय नानत्त्तञ्जाय, विञ्जाणश्चायतनस्मापत्तिया 
आकासानश्चायतनसञ्जाय, आकिञ्चञ्जायतनसमापत्तिया निञ्जाणश्चायतनसञ्जाय, नेवसन्जा- 
नासञ्जायतनसमापत्तिया  आिन्चञ्जायतनसन्जाय, अनिबानुपस्सनाय निचसन्जाय, 
दुर्वखानुपस्नाय सुखस्तञ्नाय, अनत्तानुपस्सनाय अत्तस्तञ्नाय, निन्बिदानुपस्सनाय नन्दिया, 
विरागानुपस्सनाय रागस्स, निरोधानुपस्सनाय समुदयस्स, पटिनिस्गानुपस्छनाय आदानस्स, 
खयानुपस्सनाय घनसञ्जाय, वयानुपस्सनाय आयूहनस्स, विपरिणामानुपस्सनाय धुवसञ्नाय, 
अनिमित्तानुपस्सनाय निमित्त, अप्पणिहितानुप्छनाय पणिधिया, सुञ्जतानुपस्सनाय 
अभिनिवेसप्स, अधिपञ्ञाधम्मविपस्सनाय सारादानाभिनिवेसस्स, यथाभूतजाणदस्सनेन 
सम्मोहाभिनिवेसस्स, आदीनवानुपस्सनाय आख्यामिनिवेसप्स, पटिसङ्कानुपप्सनाय अष्पटिसङ्खाय, 
विवट्ानुपस्सनाय सयोगाभिनिवेसस्स, सोतापत्तिममगेन दि देकट्ानं किटेसानं, सकदागाभिमगेन 
ओठारिकानं किरेसान, अनागामिमगगेन अणुसहगतान किसान, अरहत्तमगेन 
सन्बाक्केटेसानं पहानं साकं, वेरमणी, चेतना, संवरो, अवीतिक्षमो साकं । एवखूपानि 
सीखानि चित्तस्छ अविष्पटिसाराय संवत्तनति, पामुलाय संवत्तन्ति, पीतिया संवत्तन्ति, 
प्सद्धिया, सोमनस्साय, आसिवनाय, भावनाय, बहुखीकताय, अलङ्काराय, पकिखारांय, 
परिवाराय, पायिपूस्या, एकन्तनिन्बिदाय,. विरागाय, निरोधाय; उपप्तमाय, अभिञ्नाय, 
सम्बोधाय, निच्बानाय संवत्तन्ती ›' ति [ पटि १।४६-४७ ] | 

१४१. एत्थ च पहानं ति कोचि धम्मो नाम नव्य अज्मन्र वुत्तप्पकारानं पाणातिपातादीनं 
अनुष्पादमत्ततो । यस्मा पन तं त पहानं तस्स तस्स कुसर्स्स धम्मस्स पतिद्वानड़ेन उपधारणं 
होति, विकम्पाभावकरणेन च समाधानं, तस्मा पुष्बे वुत्तेनेव [ १।१९ ] उपधारण-समाधान- 
सङ्घातेन सीटनटेन सीं ति वुत्तं । इतरे चत्तारो धम्मा ततो ततो वेरमणीवसेन, तस्स तस्स 
संवरवसेन, तदुभयसम्पयुत्तचेतनावक्ेन, तं तं अवीतिक्मन्तस्स अवीतिक्कमवसेन च चेतसो 
पवत्तिसन्भावं सन्धाय वुत्ता । सीढो पन तेस पु्भे पकासितो येवा ति [ १।१७-१८ ] । एषं 
पहानसीटादिवसेन पञ्चविधं । 

१४२. एत्तावता च, कि सि ? केनदरेन सीलं £ कानस्स क्क्वणरसपचुपटानपद हनानि ? 
किमानिस्तसं सीर £ कतिषिधञ्चेतं सीट ति इमे पञ्ानं विस्सजनं निहितं । 

१४३. यं पन वुत्त, को चस्स सङ्केषो ? क बोदानं ति, तत्र वदाम--लण्डादिभावो 
पीरुष् सङ्किरेसो, अखण्डादिमावो वोदानं | सो पन खण्डादिभावो छाम-यक्तादिदैतुकेन 
मर्देन. च सत्तविधमेथुनसंयोगेन च सङ्गहितो । तथा हि यस्स सत्तु आपत्तिक्खन्धेसु आदिष्ट 
वा अन्ते वा सिक्रखापदं भिन्नं होति, तस्स सी परियन्ते छिनसाटको विय ` खण्डं नाम होति। 

५ द 
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यस्स पन वेमञ्क्षे भिन्नं, तस्स मञ्नञे छिदसाटको विय छिदं नाम होति । यस्स पटिपादिया दव 
तीणि भिन्नानि, तस्स पिद्धिया वा कुच्छिया वा उडह़ितेन विप्षमागवण्णेन काठरत्तादीनं अञ्जतर- 
सरीरवण्णा गावी विय सबर्छ नाम होति । यस्स अन्तरन्तय भिन्नानि, तस्स अन्तरन्तरा विस्त- 
मागवण्णनिन्दुविचित्रा गावी विय कम्माप्तं नाम होति । एव॑ ताव लाभादिदैतुकेन भेदेन 
खण्डादिभावो होति । 


१४४. एवं सत्तविधमेथुनसयोगवसेन । वुत्तं हि भगवता-- इध, ब्राह्मण, एकच्चो 
समणो वा ब्राह्मणे वा सम्माब्रह्मचारी पटिजानमानो न हेव खो मातुगामेन सद्धिं दयद्रयसमा- 
पर्ति समापलति, अपि च खो मातुगामस्स उच्छादनं परिमदन न्हापनं सम्बाहनं सादिति, 
सो तदस्सदिति, तं निकामेति, तेन च विरतिं आपजति । इदग्पि खो, ब्राह्मण, त्रह्मचरियस्स 
खण्डम्पि छिदम्पि सबरूम्पि कम्मासम्पि । अयं वुच्चति, ब्राह्मण, अपरिसुद् ॒ब्रह्मचरियं चरति 
संयुक्तो मेथुनेन संयोगेन, न परिमुञ्चति जातिया, जराय, मरणेन ,...पे....न परिपुच्चति 
दुक्स्मा ति वदामि । 


१४९५. पुन च पर, ब्राह्मण, इधेकच्ो समणो वा....पे....परटिजानमानो न हैव खो 
मातुगामेन सद्भि दयंद्यसमापर्तिं समापजति, न पि मातुगामस्स उच्छादने....पे....सादियति, 
अपि च खो मातुगामेन सादं सञ्जग्घति, सङ्गति, सङ्केखायति, सो तदस्सादेति....पे....न 
परिमु्चति दुक्लस्मा ति वदामि । 


१५१६. “८ पुन च पर, ब्राह्मण, इधेकचो समणो वा....पे....न हैव खो. मतुगामेन सदधि 
द यंद्रयसमापर्चिं समापजति, न पि मातुगामस्छ उच्छादन....प....सादियति, न पि मातुगामेन 
सद्धिं सज्ञग्ति सङ्कीकति सङ्ककायति, अपरि च खो मातुगामस्छ चक्छुना चक्तक्छुं उपनि- 
जज्नायति, पेक्वति, सो तदस्सदेति....प....न परिमुचचति दुक्वस्मा ति वदामि । 

१४७. ८ पुन च परं, ब्राह्मण, इधेकचो समणो वा....प....न हैव खो मातुगामेन,...पे.... 
न पि मातुगामस्स...पे....न पि मातुगामेन....न पि मातुगामस्स....१....पेक्खति, अपि च 
खो मातुगामस्स सहं घुणाति तिरोङुदा वा तियोपाकारा वा हसन्तिया वा भमणन्तिया वा गाय- 
न्तिया वा रोदन्तिया वा, सो तदस्सादेति....प....दुक्खस्मा ति वदामि । 

१४८. ८ पुन च परं, ब्राह्मण, इधेकच्चो समणो व।....प....न हेव खो मातुगामेन,,.न 
पि मातुगामस्स....न पि मातुगामेन....न पि मातुगामस्स....सेदन्तियावा, अपि चखो 
यानिस्स तानि पुम्बे मातुगामेन सद्धं हतितचख्पितर्कारछितानि, तानि अनुसरति, सो तदस्सा- 
देति....पे....दुकलस्मा ति वदामि । 

१४९. ८ पुन च परं, ब्राह्मण, इधेकन्चो समणो वा,...पै....न हेव खो मतुगामेन....न 
पि मातुगामस्स....प....न पि यानिस्स तानि पुन्बे मातुगामेन सद्धं हइतितख्पितकीलितानि, 
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लानि अनुस्सरति, अपि च खो पर्षति गहपति वा गहपतिपुत्तं वा पश्चहि कामगुणेहि समयितं 
समङ्गीभूतं परिचारयमानं, सो तदस्सादोति,...पे....दुक्खस्मा ति वदामि । 

१५०- ५५ पुन च परं, ब्राह्मण, इधेकच्चो समणो वा....पे....न हैव खो मातुगामेन ०, 
पे....न परि प्ति गहपति वा गहपतिपुत्तं वा,...पे....परिचारयमान, अपि च खो अञ्जतरं 
देवनिकायं पणिधाय ब्रह्मचरियं चरति, इमिना हं सीटेन वा वतेन वा तपेन वा ब्रह्मचरियेन 
वा देवो वा भविस्सामि, देवञ्जतयो वाति, सो तदस्सादेति, तं निकामेति, तेन च विसि 
आपजति । इदम्पि खो, ब्राह्मण, ब्रह्मचरियस्स खण्डम्पि छिदम्पि सबरम्पि कम्मासमपि । अयं 
वुच्चति....पे....दुक्लस्मा ति वदामी " ति [ अं ४।५४-५६ ] | एवं छाभादिहैतुकेन भेदेन च 
सत्ताषेधमेथुनसंयागेन च खण्डादिमावो सङ्गहितो ति वेदित्बो | 

१५१. अखण्डारिभावो पन सन्वसो सिक्खापदानं अभेदेन, भिनानश्च सप्पटिकम्मानं 
पटिकम्मकरणेन) सत्तवरिधमेथुनसंयोगामावेन च, अपराय च, कोधो, उपनाहो, मक्खो, 
परासो, इस्पा, मच्छरिये, माया) सटेय्यं, थम्भो, सारम्भो, मानो, अतिमानो, मदो, पमादो 
ति आदीन पापधम्मानं अनुप्पत्तिया, अपिच्छता-सन्तुद्टिता-सछ्ेखतादीनश्च गुणान उषपत्तिया 
सङ्हितो । 

१५२. यानि हि सीखानि खाभादीनम्पि अत्थाय अभिन्नानि, पमादटदोप्तेन वा भिन्नानिपि 
पटिकम्मकतानि) मेथुनसंयोगेहि वा कोधूपनाहादीहि वा पापधम्मेहि अनुपह तानि, तानि 
सम्बसो, अखण्डानि अच्छिदानि अप्तव्रकानि अकम्मासतानी ति वुच्चन्ति । तानि येव मुनिस्स- 
भावकरणतो च `मुजिस्सानि; विञ्जूहि पसव्थत्ता विञ्जुपसत्थानि, तण्हादि द्वीहि अपरामहत्ता 
अपरामह्ानि, उपचारसमार्धि वा अपपनासमार्पिं वा स्वत्तयन्ती ति समाधिप्तवत्तनिकानि च 
होन्ति [ ७।१०१-१०३ ] । तस्मा नेस एस अखण्डादिभावो वोदाने ति वेदितन्बो । 

१५५२. तं पनेतं वोदान द्रीहाकारेहि सम्पजति--सीर्विपत्तिया च आदरीनवदस्सनेन, 
पीरप्तम्पत्तिया च आनिसंसदस्सनेन । तत्थ ^“ पंचिमे, भिक्खवे, आदीनवा दुस्सीरुस्ष सीर- 
विपत्तिया ” ति [ अं ३।२५२ ] एवमादिषुत्तनयेन सीख्विपत्तिया आदीनवो दडन्बो । . ` 

१५४. अपि च दुस्सीछो पुग्गढो दुष्सील्यषैतु अमनापो होति देवमनुस्सन, अननुसास्तनीयो 
सब्रह्मचारीन; दुकरिवतो दुस्सील्यगरहाु, विप्पटिसारी सीख्वतं पसंसासु, ताय च पन दुस्साल्य- 
ताय साणसाटको विय दुष्बण्णो होति । ये खो पनस्स दिष्टातुगतिं आपजन्ति, तेसं दीघरत्त 
अपायदुक्वावहनतो दुक्खसम्फस्सो, येसं देष्यधम्मं पटिगण्ाति, तेप्त न महष्फर्करणतो 
अप्पग्धो, अनेकव्षगणिकमूथकूपो विय दुन्बिसोधनो, छवारातमिव उभतो परिबािये, 
भिज्खुभावं पटिजानन्तो पि अभिक्खु येव गोगणं अनुबन्धगद्रभो विय, सततुच्िग्गो सन्बवेरिकि- 
पुरिसो विय, असंवासारहो मतकटेवरं विय, सुतादिगुणयुत्तो पि सत्रह्मचासनं अपूजारहो 
सुसानगि विय ब्राह्मणानं, अमभन्बो विसेसाधिगमे अन्धो विय खूपदस्सने, निरासो सद्धम्मे 
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चण्डारकुमारको विय रजे, सुवितोस्मी ति मेञ्जमानो पि दुक्षिखता वे अगिक्षलन्धपरियाये 
[ अं ४।१२८-३४ ] वुत्तदुक्खभागिताय । 

१८५५. दुस्सीरने हि पश्चकामगुणपरिभोग-बन्दन-माननादिष्ुखस्सादगधितचित्तान 
तप्यद्चयं अनुक्सगणमत्तेनापि हदयसन्तापे जनयिता उण्हलोहितुग्गारपवचनसमत्थं अतिकटुकं 
दुक्खं दस्सेन्तो सन्ब्राकारेन पचचक्खकम्मविपाको भगवा आह--“* पस्सथ नो तुम्हे, मिक्खवे, 
अतु महन्तं अआगिक्न्धं आततं सम्पजङितं सजोतिमूतं ति १ एवं, मन्ते । तं रकि मञ्जथ) 
भिक्खये, कतमे नु खो वर, यं अमु महन्तं अग्गिक्लन्धं आत्तं सम्पजछितं सजोतिमूतं 
आखिङ्खत्वा उपनि्तीदेय्य वा उपनिपलेय्य वा, यं वा खत्तियक्रञ्जं वरा ब्राह्मणकञ्ज वा गहपति- 
करञ्जं वा मुदुतदुनहत्थपादं आलिङ्गित्वा उपनि्तीदेय्य वा उपनिपजेम्य वा ति? एतदेव, 
भन्ते, वरं, यं खतियकञ्ञं वा....पे...-उपनिपजेग्य वा । दुक्खं हैतं, भन्ते, यं अमुं महन्तं 
अगिक्खन्धं ....प....उपनिपजेप्य वा ति । 

१५६. ५ आरोचयामि वो, भिक्रखवे, पठिवेदयामि वो, भिक्खवे, यथा एतदेव तस्स वरं 
दस्सारस्स  पापधम्मस्ष असुचिसङ्कस्सरसमाचारस्स पटिच्छनकम्मन्तस्स अस्समणस्स समणपटि- 
ज्जस्स अव्रह्मचास्स्सि ब्रह्मचारिपटिज्जस्स अन्तोपूतिकस्स अवस्सुतस्स कमसम्बुजातस्ष, यं अपं 
महन्तं अगिक्लन्धं ....प....उपनिपजेय्य वा । त किपस हैतु ए ततो निदानं हि सो, भिक्खवे, 
मरणं वा निगच्छेय्य मरणमत्त वा दुक्ल, न त्वेव तप्पच्चया कायस्स भेदा परं मरणा अपायं 
दुग्गातं विनिपातं निरय उपपजेथ्य । यञ्च खो सो, भिक्खवे, दुस्ीलो...पै....कसम्बुजातो 
खत्तियकञ्जं व।....पे....उपनिपलेय्य वा, त॒ हि तस्स, भिक्खवे, होति दीघस्तं अहिताय 
दुक्खाय, कायस्स मेदा परं मरणा अपायं दुग्गतिं विनिपातं निरयं उपपनजती "ति 
[ अ ४।१२८-२९ ]। 

१५७. एवं अगिक्खन्धूपमाय इतथिपटिवन्धं पश्चकामगुणपरिभोगपचयं दुक्खं ॒दस्सेत्वा एते- 
नेव उपायेन, ५ त कि मञ्जथ, भिक्खवे, कतमं नु खो वरं, यं बलवा पुरिसो दन््ाय 
वाङए्ञ्जुया उभो जदा वेठेत्वा घ्य, सा छविं छिन्देव्य, छविं छवा चम्मं छिन्देष्य, 
चम्मे छेत्वा मसत ॒चछिन्दे्य, मंसं छा न्हारं चछिन्देष्य) नहारं छवा अहिं छिन्देथ्य 
अदिं छवा अ्चिमिञ्ञ आहत तिद्रेय्य, यं वा खत्तियमहासालानं वा ब्राह्मणमहासाखानं वा 
गहपतिमद्ासालानं वा अभिवादनं सादियेय्या ति [अं ४।१२९] च, तं किं मञ्जथ, 
भिक्खवे, कतम नु खो वर, यं बलवा पुरिसो तिण्हाय सत्तिया तेरधोताय पञ्चोरषमि पहरेष्य, 
यं धा खत्तियमहासाछान वा ब्राह्मणमहासाखानं वा गहपतिमक्षासाखानं वा अज्ञालिक्रम्मं सादियेय्या "' 
ति [अं ४।१३०] च; ^“ ते किं मञ्जथ, भिक्खवे, कतमं नु खो वरं, यं बख्वा पुरिसो तत्तेन 
अयोपटरन आदित्तेन सम्पजल्तिन सजोतिभूतेन कायं सम्पल्विटेय्य, यं वा खत्तिय....ब्रह्मण 
„गह पतिमहासालानं वा सद्धादेग्यं चीवरं परिभुज्ञय्या ” ति [ अं ४।१३०-३१] च 
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4 तं कि मञ्जथ, भिक्खवे, कतमं नु खो बरं, यं बल्वा पुरिसो तत्तेन अयोसङ्कन। आदित्तेन 
सम्पजछितेन सजोतिभूतेन मुखं विवरिता त्तं कोहगु आदित्तं सम्पजकल्ति सजोतिभूत मुखे 
पक्खिपेच्य, तं तस्स ओडम्पि उदिष्य, मुखम्पि, जिष्डम्पि, कण्ठम्पि, उदरम्पि इष्य, अन्तम्पि 
अन्तगुणम्पि आदाय अधोभागा निक्खमेय्य, यं वा खत्तिय .. ब्राह्मण ....गहपतिमहासाखाने वा 
सद्धादेय्यं पिण्डपातं परिज्ञेया ति [अं ४।१२१-३२ ] च, ““तं किं मञ्जथ, भिक्खवे, कतम नु 
खो वरं, यं बरवा पुरिसो सीसे वा गहेत्वा खन्धे वा गहेत्वा तत्तं अयोमञ्चं वा अयोपीठं वा 
आदित्तं सम्पजछितं सजोतिभूतं अभिनिरसीदापेस्य वा अभमिनिपजपिप्य वा, यं वा खत्तिय.... 
ब्राह्मण ....गहपतिमहासारानं वा सद्धदि्यं मश्चपीठं परिभुज्ञे्या ? ति [ अ ४।१३२-३३ 1 
च, ““ तं किं मन्थ, भिक्खवे, कतमंनुखो वरं, यं बख्व। पुरिसो उद्भपादं अधोिरं 
गहेत्वा तत्ताय छोहकुम्भिया पक्खिपेष्य आदित्ताय सम्पजटङिताय सजोतिभूताय, सो तत्थ 
फेणुदेहकं पचमानो सकिम्पि उद्धं गच्छेथ्य, सकिम्पि अधो गच्छे्य, सकिम्पि तिथियं गच्छेष्य, 
यंवा खत्तिय ....ब्राह्मण....गहपतिमहासाखानं वा सद्धादेय्यं विहारं परिभज्ेयया 2 ति 
[ अं ४।१३३-३४ ] चा ति इमाहि वाररज्जु-तिण्डसत्ति-अयोपट्र-अयो पुक-अयोमन्न-अयोपीठ- 
अयोकुम्भिडपमाहि अभिवादन-अज्जलिकम्म-चीवर-पिण्डपात-मञ्चपीठ-व्रिहारपरिभोगपच्चयं दुक्खं 
दस्सेसि । 
१५८. तस्मा, अगिक्न्धालिङ्गन दुक्खतिदुक्खकटुकफङ | 

अविजहतो कामसुखं, सुखं कुतो भिननसीटस्स ॥ 

अभिवादनसादियने कि नाम सुखं विपनप्तीटस्स । 

दन्हवाटरञ्जुधस्तन-दुक्लाधिकटुक्वभागिस्स ॥ 

सद्धान अज्जछिकम्मसादने कि सुखं अपीरुस्स । 

सततिप्पहारदुक्खाधिमत्तदुक्लस्स यं हेतु ॥ 

चीवरपरिभोगसुखं किं नाम असंयतस्छ, येन चिर । 

अनुभवितन्बो निरये जङितअयोपटृसम्फस्सो ॥ 

मधुरो पि पिण्डपातो हाहर्वितुपमो अरारस्स । 

अःदित्ता गिकितन्बा अयोगुला येन चिररत्त ॥ 

सुखसम्मतो पि दुश्खो असीलिनो मन्वपीठपरिभोगो । 

यं बाधिष्छन्ति चिरं जङितअयोमञ्चपीठनि ॥ 

दुस्सरस्स विहारे सद्धादेय्यम्हि का निवाप्तरति । 

जछितेसु निवसितन्वं येन अयोकुम्मिमञ््षु ॥ 

सङ्कसरसमाचारो कमम्बुजातो अवस्सुतो पपो । 

अन्तोपूती ति च यं निन्दन्तो आह डोकगर ॥ 

- २५७ 
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सीलनिदेसो 


धी जीवितं असन्जक् तस्स स्मणजनवेसधारिस्स । 
अष्मणस्स उपहत खतमत्तान वहन्तस्स ॥ 

गरूथं विय, कुणपं विय, मण्डनकामा व्रिवजयन्तीध । 
यं नाम सीख्वन्तो सन्तो, वि जीवितं तस्स ॥ 
सन्बभयेहि अमुक्तो, मुत्तो सम्बेहि अधिगमघुतेहि । 
सुपिहितस्ग्गद्वारो अपायमग्म समाखूढ्डो ॥ 

करणाय वल्थुभूतो कारुणिकजनस्छ नाम को अञ्जो | 
दुस्सीक्तमो दुस्सीठताय इति बहुविधा दोसा ति ॥ 


एवमादिना पचवेक्णेन सीखुविपत्तियं आदीनवदस्सन, वुत्तप्पकारविपरीततो सीरसम्पत्तिया 
आनिसंसदस्सनश्च षेदितन्वं । 


१५९. अपि च, 


तस्स पाप्तादिकं होति पत्तचीवरधारणं । 
पञ्बजा सफला तस्स, यस्स सील घुनिम्मठं ॥ 
अत्तानुवादादिभय सुद्धस्तीरस्स भिक्खुनो । 
अन्धकार विय रवि हदयं नावगाहति ॥ 
सीरसम्पत्तिया भिक्खु सोभमानो तपोवने । 
पभास्तम्पत्तिया चन्दो गगने विय सोभति ॥ 
कायगन्धो पि पामुज सील्वन्तस्स भिकघुनो । 
करोति अपि देवनं, सीलगन्धे कथाव का॥ 
सम्बरेस गन्धजातानं सम्पर्तिं अभिमुय्यति | 
अविघाती दिसा सन्बरा सीर्गन्धो पवायति ॥ 
अप्पका पि कता कारा सीख्वन्ते महप्फडा । 
हन्ती ति सीख्वा होति पूजापक्षारभाजनं ॥ 
सीख्वन्तं न बाधन्ति आसवा दिृषम्मिका । 
सम्परापिकदुक्ानं मृं खणति सीख्वा ॥ 
या मनुस्सेसु सम्पत्ति या च देवेसु सम्पदा । 
न सा सम्पनपीरस्स इच्छतो होति दुष्मा ॥ 
अच्न्तसन्ता पन या अयं निन्वानसम्पदा | 
मनो सम्पनसीखस्स तमेव अनुधावति ॥ 
सन्बसम्पत्तिमूलम्हि सीरम्हि इति पण्डितो । 
अनेकाकारवोकारं आनिसंसं विभावये ति ॥ 
२८ 


सीलस्त बोदापनं [ १।१६०-१६१ 


१६०. एवं हि विभावयतो सीरुषिपत्तितो उन्विित्वा सीरसम्पत्तिनिमं मानपं होति । 
तस्मा यथाबुत्त इमं सीरविपत्तिया आदीनवं इमञ्च सीरपम्पत्तिया आनिसंसत दिस्वा सम्बादरेन 
सीर वोदापेतन्बं ति। 


९६१. एतवता च, ¢ स्के पतिङ्धाय नरो सपञ्जो ' ति [ १।१) इमिश्सा गाथाय 
सीठसमाधिपन्ामुखेन देपतिते बिसुद्विमगगे सीरं ताव परिदीपितं होति। 


इति साधुजनगायुजत्थाय कते वि्ठुदधिममो 
सीरनिहेसो नाम 
पभो परिच्छेदो । 


६९ 


दुततियो परिच्छेदो 


धुतद्गानदेसो 
१. इदानि येहि अथिच्छता-सन्तुह्ितादीहि गुणि वुत्तप्पकारस्स सीटस्स वोदानं होति, 
ते गुणे सम्परेतं, यस्मा समादिण्णस्तीटेन योगिना धुतङ्गसमादानं कातब्बं, एवं हिस्स अपि- 
च्छता-सन्तुदधिता-सछेल-पमितरेकापचय-विरियारम्भ-सुभरतादिगुणसलिखविक्खाछितमलं सीरश्चेव 
सुपरिसुद्धं भविस्सति, वतानि च सम्पजिस्सन्ति, इति अनवजनसीखन्बतगुणपरिसुद्रसन्बसमाचारो 
पोराणे अरियवंसत्तये पतिटाय चतत्थस्स॒ भावनारामतासङ्कातस्स असियवंसस् अधिगमारहो 
भविस्सति, तस्मा ध॒तङ्गकथं आरभिस्साम । 


२. भगवता हि परिचत्तटोकामिसान काये च जिविते च अनपेक्लानं अनुरोमपटिपदं 
येव आराेतुकामाने कुख्पत्तानं तेरस धरतङ्गानि अनुम्जातानि । सेय्ययिद--पंुकूलिकङ्ग, ते- 
चीवरिकङ्गं, पिण्डपातिकङ्क, सपदानचरिकङ्क, एकासनिकङ्क, पत्तपिण्डिकङ्क, खदुपच्छा- 
मत्तिकद्धं, आरज्जिकङ्क, रुक्वमूरिकङ्ग, अम्भोकासिकङ्ग, सोसानिकङ्, यथास्न्थातिकङ्ग, 
नेसनजिकङ्क ति । 

३. तत्थ, 

अत्थतो खक्खणादीहि समादानविधानतो । 
पभेदतो भेदतो च तस्स तस्सानिसंसतो ॥ 
कुसख्तिकतो चेव धुतादीनं विभागतो । 
पमास-व्यास्तो चापि विजञ्जातन्बो विनिच्छयो ॥ 

४. तत्थ अत्थतो ताव, रथिका-सुसान-संकारकूटादानं यव्थ कत्था पसूनं उपरि 
ठितत्ता अन्भुग्गतङ्केन तेषु तेषु पंसुकूरमिवा ति पंसुकूढं । अथ वा, पु ॒विय कुच्छितभावं 
उक्ती ति पंसुकूढं । कुच्छितभावं गच्छति ति वुत्तं होति । एवंरद्रनिन्बचनस्स पंसुकूटस्स 
धारणं पसुकूटं । तं सीठं अस्सा ति पसुकूिको । प॑षुकूष्किस्स अङ्गं -पंघुङ्रिशङ्क । 
अङ्गं ति कारणं वुच्चति । तस्मा येन समादानेन सो पंसुकूडिको हीति, तस्सेत अधिवचनं 
ति वेदितन्ब । एतेनेव नयेन संघाटि-उत्तरासंग-अन्तरवासकसङ्ख।तं तिचीवर सीख्मस्सा ति 
तेचीवरिको । तेचीवरिकस्स अङ्खं तेचीवरिकङ्क । 

५. भिक्ासङ्कातानं पन आमिसपिण्डानं पातो ति पिण्डपातो । परेहि दिनानं पिण्डनं 
पत्ते निपतनं ति वुत्तं होति । तं पिण्डपातं उञ्छति, तं तं कुलं उपसङ्कम॑न्तो गवेक्षती ति 

4, 


धुतङ्गानं अत्थादितो विनिच्छयो [ २।५-१३ 


पिण्डपातिको । पिण्डाय वा पतितुं वतमेतस्सा ति पिण्डपाती । पतितुं ति चरितुं । पिण्डपाती 
एव प्ण्डिपातिको । पिण्डपातिकस्स अङ्गं पिण्डपातिश्ङ्कं | 

६. दान वुच्चति अवखण्डनं । अपेतं दानतो ति अपदानं । अनवखण्डनं ति अत्थो । 
सह अपदानेन सपदानं । अवखण्डनरहित अनुघरं ति वत्तं होति । सपदानं चरितुं इदमध् 
सार ति सपदानचारी । प्तपदानचारी एव सपदानचारिको । तस्त अङ्गं सपदानचारिकङ्कं । 

७. एकासने भोजनं एकासनं । तं सीटमस्सा ति एकासनिको । तस्स अङ्क 
एकासनिक्रङ्क । दुतियभाजनस्स पटिक्गिवत्तत्ता केवलं एक्मि येव पत्ते पिण्डो पत्तपिण्डो । 
इदानि पत्तपिण्डगहणे पत्तपिण्डमञ्ज कत्वा पत्तपिण्डो सीटमस्सा ति पत्तपिण्डिको । तस्स अङ्ग 
पत्तपिण्डिकङ्क । 

८. खद्‌ ति परटिसेधघनस्थे निपातो । पवारितेन सता पच्छा द्धं मत्त पच्छाभत्तं नाम| 
तस्स पच्छामत्तस्स भोजनं पच्छाभत्तमाजनं । तध्मि पच्छामत्तमोजने पच्छाभत्तसञ्जं कतवा, 
पच्छामत्त सीटम्सा ति पच्छाभत्तिको । न पच्छाभत्तिको खलुपच्छामत्तिको । समादानवसेन 
पटिक्रिवत्तातिरित्तमो जनस्सेते नाम । अह्कथायं पन वुत्त--खद््‌ ति एको स्वुणो, सो मुखेन 
फं गहित्वा तमि पतिते पुन अज्जं न खादति, तादिसो अयं ति खदुपच्छामत्तिको । तस्स 
अङ्ग खद्युपच्छाभत्तिकङ्क । 

९. अरञ्ञ निवासो सीटमस्सा ति आरग्जिको । तस्स अङ्कं आरन्विकङ्कं । 
र्क्रमूटे निवासो स्क्खमूढ । तं सीरमस्सा ति स्क्खमूचिको | सक्खमूछिकस्स अद्ध 
रक्खमूिकङ्ग । अन्भोकापिक-सोसानिकङ्केसु पि एसेव नयो । 

१०. यदेव सन्थत यथाप्षन्थतं । इदं तुषं पापुणाती ति एवं पटम उदिहृसेनासनस्सत 
अधिवचनं । तध्मि यथासन्थते विहरितुं सीट्मस्सा ति यथासन्थतिको | तस्स अङ्ग 
यथासन्थतिकङ्कं । सयन पटिक्िवापित्वा निसननाय विहरितुं सीटमध्सा ति नेसनिको । 
तस्स अङ नेसाजिकङ्क । 

११. सम्बानेव पनेतानि तेन तेन समादानेन धुतकिटेसत्ता घुतस्स भिक्ुनो अङ्गानि, 
किङरेसधुननतो वा धुतं ति लद्धवोहारं जणं अङ्कं एतेस ति घुतङ्गानि । अथ वा, धुतानि च 
तानि पटिपक्खनिद्ननतो अङ्गाने च पटिपत्तिया ति पि धुतङ्खानि । एषं तावत्य अत्थतो 
विञ्जातन्बो विनिच्छयो | 

१२. सम्बानेव पेतानि समादानचेतनाल्क्वणानि । वुत्तम्पि चेतं---““ यो समादियति, 
सो पुगगखो । येन समादियति, चित्तचेतत्िका एते घम्मा । या समादानचेतना, तं धुतङ्क। 
यं पटिकिखपति, तं कत्थ्‌ ` ति [ ]। सम्ब्रानेव च छोटुप्पविद्धसनरसानि, निष्टोट्प्प- 
भावपच्चुपट्मानानि । एवमेत्थ लक्ख णादीहि वेदितम्बो विनिच्छयो । 

१२. समादानविधानतो ति आदिषु पन पञ्चसु सब्वानेव धुतङ्गानि; धरमाने भगवति, 

| ७१ 
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भगवतो व सन्तिके समादातन्बानि | परिनिन्धुते मक्सावकस्स सन्तिके । तिमि अप्तति, 
खौणापतवस्स, अनागामिस्स, सकदागामिस्स, सोतापनस्स, तिपिटकस्स, दिपिटकस्स, एकपिट- 
कस्स, एकसगीतिकस्स, अहृकथाचरियस्स । तमि अपति धुतङ्कघरस्स । तस्िम्पि अस्ति 
चेतियङ्गणं सम्मज्जित्वा उक्कुटिकं निसीदित्वा सम्मासम्बुद्धस्त सन्तिके बवदन्तेन विय समादा- 
तन्बानि । -अपि च सयम्पि समादातुं वहति एव । एत्थ चेतियपम्बते देभातिकत्थेरानं 
जेष्ठमातु धुतङ्गपिच्छताय वत्थु कथेतस्बं । अयं ताव साधारणकथा । 

१४. इदानि रएकेकस्स समादानविधानप्पमेदभेदानिसंसे वण्णयिस्साम । पंुकूिकङ्खं ताव, 
गहपतिदान चीवरं पटिक्खिपामि, पुक्‌ किकिङ्ग समादियामी ति इमेषु द्वीसु वचनेसु अञ्जतरेन 
समादण्णं होति । इदं तवेत्थ समादानं । 

१५. एवं समादिण्णधुतङ्गेन पन तेन, सोप्तानिक, पापणिकं, रथियचोठं, सङ्कारचोकं 
प्ोधिियं, नहानचोढं, तित्थचोक, गतपच्वागत, अगिडङं, गोखापितं, उपचिकाखायितं, 
उन्दूरलायितं, अन्तच्छिने, दसाच्छिनने, घजाहट, ूपचीवर, समणचीवर, आभिसेकिकं, इद्धिमयं, 
पन्थिकं, वाताहतं, देवदत्तियं, सामुदिय ति एतेसु अन्जतरं चीवरं गहैत्वा फाटेलवा दुग्बह्ाने 
पहाय थिरट्नानिं घोवित्वा चीवरं कत्म पोराण गहपति चीवरं अपनेत्वा परिमुञ्ितन्बं । 

१६. तत्य सोसानिङग ति सुसान पतितकं । पापणिक्रं ति आपणद्वारे पतितकं । 
रथियचोग्टं ति पुञ्जव्थिकेहि वातपानन्तरेन रथिकाय छडितिचोलकं । सङ्कारचोकं ति 
सङ्कारष्ाने छड्ितचोलकं । सोत्थिय ति गन्भमर पुज्छित्वा छड्ितवत्थं । तिस्सामचमाता किर 
सतग्घनकेन वत्थेन गन्भमलं पुज्छपेता, पंुकूटिका गण्डि्सन्ती ति ताख्वेरिमगगे छडपेपि। 
भिक्खू जिण्णकट्ानत्थमेव्र गण्हन्ति । 

१७. न्हानचौकं ति यं भूतवेजेहि सप्तीस न्हापिता काठकण्णिचोकं ति ख्कत्वा 
गच्छन्ति । वित्थचोरं ति न्ह।नतिव्थे छड़ितपिलोतिका । गतपच्चागतं ति य मनुभ्सा सुसान 
गन्तवा पचागता न्हत्वा छडेन्ति । अग्गिडडं ति अग्निना उदड़प्पदेसं । तं हि मनुस्सा छडन्ति | 
गोखायितादीनि पाकटनेव । तादिसानि पि हि मनुस्सा छडन्ति । धजाहृटं ति नावं आरो- 
हन्ता धजं बन्धिता आखूहन्ति । तं तेस दस्सनातिक्रमे गहेतुं वृति । यमि युद्धभूमियं धजं 
बन्धित्वा ठपित, त द्विनम्पि सेनानं गतकारे गहेतुं वटति । 

१८. धूपर्चवरं ति वम्भिकं परि्लिपित्वा बङिकम्मं कतं । समणचीव ति भिक्खु- 
सन्तकं । आभिसेक्षिकं ति रज्ञो अभिसेकट्ाने छड्ितचीवरं । इद्धिमयं ति एिमिक्खु- 
चीवरं । पन्थि ति अन्तरामगगे पतितकं । यं पन सामिकानं सतिसम्मोत्ेन पतिते, तं थोर्क 
रक्ित्वा गहेतन्वं । वाताहृट ति वातेन हरितवा दुरे पातिते । तपन सामिके अपस्सन्तेन 
गहेतुं वदति । दैवदत्तियं ति यं अनुरुदधत्थेरस्स विय देवताहि दिकं । साञ्ुहियं ति 
समुदर्नाचीहि थरे उस्सारितं । 
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१९. यं पन, स््चस्स देमा ति दिने, चोक्छकमिक्खाय वा चरमानेि कद्ध, न तं पसुकूरु | 
मिक्खुदत्तिये पि यं वस्समेन गत्वा वा दिग्यति, सेनासनचीवरं वा होति, न तं पषुकूर, 
नो गाहत्वा दिलमेव पसुकूटं । तत्रापि यं दायकेहि भिक्चुस्स पादमूटे निक्षवतं, तेन पम 
भिक्सुना पसुकूलिकस्स हत्थे ठपेत्वा दिन, तं एकतो सुद्धिकं नाम । यं भिक्ुनो हव्ये व्पेष्वा 
स्न, तेन पन पादमूडे ठपितं, तम्पि एकतो सुद्धिकं । यं भिक्ुनो पि पादम्‌ ठपितं, तेनापि 
तथेव दिनं, तं उभतो बुद्धिकं । यं हत्ये ठपेवा छ्द्र, हत्थे येव॒ठपितं, तं अनुक्घहृचीवरं 
नाम । इति इमं पसुकूभेदं ज्वा पंसुकूठिकेन चीवरं परिमुक्ञित्व्ं ति इदमेत्थ विधानं । 

२०. अयं पन पमेदो । तयो पसुकूशिका, उको, मञिक्षमो, मुद्‌ ति। तत्थ सोसामिकं 
येव गण्डन्तो उक्षो होति । पञ्बजितो गण्डिस्सती ति ठपितकं गण्डन्तो मञ्क्षिमो । पादमूरे 
ठपेत्वा दिनकं गण्डन्तो मुदू ति । तेसु यस्स कस्सचि अत्तनो रुचिया खन्तिया गिदहिदिन्नकं 
सादितक्लणे धुतङ्ख भिजति । अयमेतव्थ मेदो । 

२१. अयं पनानिसंसो--““ पंषुकूलचीवरं निस्साय पव्बला ›' ति [ महा ५८, ९६ ] 
वचनतो निस्सयानुरूपपटिपत्तिसन्भावो, पठमे अरियवंसे पति्ानं, आरक्खदुक्खाभावो, 
अपरायत्तवुत्तिता, चोरभयेन अमयता, परिभोगतण्डाय अभावो, समणसारुप्पपरिक्खारता, 
४ अप्पानि चेव सुरभानि च तानि च अनवलानी '' ति [ अं २।२६ ] भगवता सवण्णित- 
पच्चयता, पासादिकता, अपिच्छतादीनं फठनिष्फत्ति, सम्मापटिपत्तिया अनुत्रूहनं, पच्छिमाय 
जनताय दिद्वानुगतिआपादनं ति । 

२२. मारसेनाविघाताय पुकूक्धरो यति । 

सनद्धकवचो युद्धे खत्तियो विय सोभति ॥ 
पहाय कािकादीनि वरवत्थानि धारितं । 
यं छोकगरुना, को तं पंुकूङं न धारये ॥ 
तस्मा हि अत्तनो भिक्छु पटिञ्जे समनुस्सरं । 
योगाचारानुकूढम्हि पंसुकूठे रतो सिया ति ॥ 
अयं ताव पंसुकूल्िकङ्गे समादानविध।नप्पभेद भेदानिसंस्तवण्णना । 

२३. तदनन्तरं पन तेचीवरिकङ्, चतुत्थकचीवरं पटिश्रिखपामि, तेचीवरिकङ्क समादियामी 
ति इमेसं अञ्जतरवचनेन समादिण्णं होति । तेन पन तेचीवरिकेन चीवरदुस्सं छ्मित्वा, याव 
अफाघुकमावेन कातुं वा न सक्कोति, विचारकं वान र्भति, सूचिआदिषु वायं किञ्चिन 
सम्पलति, ताव निक्खिपितम्बं । निक्खित्तपश्वया दोसो नप्थि । रजितकाठ्तो पन पडाय 
निक्खिपितुं न वदति, धुतङ्गचोरो नाम होति । इदमस्स विधानं । 

२४. पभेदतो पन अयमपि तिविधो हीति । तत्थ उक्कट्ेन रजनकाठे पठमे अन्तरवासकं 
वा उनत्तरासङ्क वा रजित्वा तं निवाप्ेत्वा इतरं रजेतम्बं । तं पारपित्वा स॒द्काटि रजितन्बा | 
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सद्चाटिं ` पन निवासेतुं ने वदाति । इदमध्स॒ गामन्तसेनाक्षने वत्तं । आरञ्जके पन द्वै एकतो 
धोवित्वा रजितुं वृति । यथा पन किचि दिखा सक्षोति कासाव आकद्ठितवा उपरि कातुं, एवं 
आसने ठने निसीदितन्बं । मश्क्षिमस्स पन, रजनसाखायं रजनकापावं नाम होति, तं निवासे्वा 
वा पारूपित्वा वा रजनकम्म कालु वहति । मुदुकस्सं सभागभमिक्खुनं चीवरानि निवासेता वा 
पारुपिता वा रजनकम्म कात वटति । तनत्रहकपच्वव्थरणम्पि तस्स वहति, परिहसित पन न 
वहति, सभागमिक्लुन चीवरम्पि अन्तरन्तरा परिभुक्ञितुं बद्रति । धुतेङ्गतेचीवरिकस्स पनं चतुत्थ 
वत्तमानं असकासावमेव वृति । तच्च खो वित्थारतो विदत्थि, दीघतो ति्त्थमेव बहति । इमेसं 
पन तिण्णम्पि चतुत्थकचीवरं सादितक्छणे येव धुतङ्ख भिजति । अयमेत्थ मेदो | | 

२५. अयं पनानिससो--तेचीवरिको भिक्छु सन्तुद्रो होति कायपरिहयारिकेन चीवरेन, ` 
तेनस्स, पक्रिखिनो विय समादायेव गमने, अप्पसमारम्भता, वत्थस्तनिधिपरिवजनं, सछहकवुत्तिता, ` 
अतिरेकचीवरलोटुप्पष्पहान, कमिये पि मत्तकारिताय सहेखवुत्तिता, अयिच्छतादीने फर- 
निप्फरत्त। ति एवमादयो गुणा सम्पजन्ती ति । 

२६. अतिरेकवत्थतण्हं पह्ाय सनिधिविवनितो धीरो । 

सन्तोससुखरसञ्ू तिचीवरधरो भवति योगी ॥ 
तस्मा सपत्तचरणो  पक्खीव सचीवरो व योगिवये | 
सुखमनुविचरितुकामो चीवरनियमे रतिं कयिरा ति ॥ 
अयं तेचीवरिकङ्गे समादानविधानप्पमेदभेदानिंसवण्णना । 

२७. पिण्डपातिकङ्कम्पि, अतिरेकलाभं पटिक्िपापि, पिण्डपातिकङ्धं समादियामी ति 
इमेसं अञ्नरतरवचनेन समादिण्णं होति । तेन पन पिण्डपातिकेन, सद्व मत्त, उदेसमत्त, निमन्तनं, 
सराकभत्तं, पक्क, उपोसथिकं, पाटिपदिकं, आगन्तुकभत्तं, गभिकभत्तं, गिटानमत्तं, 
गिरानुपद्राकभत्तं, विहारभत्त, घुरभत्त, वारमत्तं ति एतानि चुद्टस मत्तानि न सादितन्बानि | 
सचे पन, सद्धमत्तं गण्हथा ति आदिना नयेन अवत्वा, अम्हाकं गेहे सद्दो भिक्खं गण्डाति, तुम्हे 
पि भिक्खं गण्हथा ति वत्वा दिनानि होन्ति, तानि सादितुं वन्ति । सद्धतो निरामिसप्तलाका 
पि विहारे पक्कभत्तम्पि बह्ति येवा ति । इदमस्स विधानं । 

२८, पभेदतो पन अयम्पि तिविधो होति । तत्थ उक्कटे/ पुरतो पि पच्छतो पि आहट- 
भिक्खम्पि गण्हाति, बहिषद्रारे टला पत्तं गण्डन्तानम्पि देति, परटिक्मं आहरिवा दिनं भिक्खम्पि. 
गण्ाति, तं दिवस पन निक्तीदित्वा भिक्खे न गण्डाति। मञ्क्िमो तं दिवसं निसीदित्वा 
पि गण्डाति, स्वातनाय पन नाधिवापेति | मुदुको खातनायं पि पुनदिवसाय ` पि भिक्ले 
अधिवासेति । ते उभो पि तेरिविहारघुखं न कभन्ति, उक्षट्रो पन रभि | एकस्मि किर गामे 
अरियवंसो होति । उक्षो इतरे आह--आयामावुसो, धम्मस्तवनाया ति। तेसु एको, एकेनम्डि+ 
भन्ते, मनुस्सेन्‌ नि्तीदापितो ति आह । अपरो, मया, भन्ते, स्वातनाय एकस्स भिक्लवा अधिः 
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वासिता ति । एवे-ते उमो पि परिहीना। इतरो पातो व पिण्डाय चरिवा गन्ता धम्मरक 
पटिसवेदेसि । इमे पनन तिण्णम्पि सद्घमत्तादिअतिरेकलामं सादितक्खणे एव धुतङ्ख भिनति । 
अयमेत्थ भेदो । 

` २९. अयं पनानिसंप्तो--““ पिण्डियालोपभोजनं निस्साय पन्ना ›' ति [ महा ५८} 
९६ ] वचनतो निस्सयानुरूपपरिपत्तिसन्भावो, दुंतिये अरियवंसे पतिङ्कानं; अपरायत्तवुत्तिता, 
८ अप्पानि चेव सुकमानि च तानि च अनवजानी ›' ति [ अं २।२६ ] भगवता संवाण्णित- 
पचचयता, कोसजनिम्मदनता, परिसुद्धाजीवता, सेखियपटिपत्तिपूरण, अपरपोसिता, परानुग्गह- 
किरिया, मानपपहानं, रसतण्हानिवारणं, गणमभोजन-परम्पर भोजन -चारित्तसिक्रलापदेहि अनापत्तिता, 
अपिच्छतादीनं अनुखोमवुत्तिता, सम्भापरिपत्तिब्रूहने, पच्छिमाजनतानुकम्पनं ति । 

३०. पिण्डियारोपसन्तुद्ो, अपरायत्तजीवितो । 

| पहीनाहरलोङ्प्पो होति चतुदिसो यति ॥ 

विनोदयति कोसनं आजीषवध्स विसुज्ज्रति । 
तस्मा हि नातिमनञ्ञेय्य भिक्खाचरियं सुमेधो ॥ 
एवरूपस्स हि, | 
| ८८ पिण्डपातिकस्स भिक्खुनो अत्तभरस्स अनञ्जपोसिनो । 
देवा पिहयन्ति तादिनो, नो चे खाभसिलोकनिस्सितोति [उ ३१]॥ 
अयं पिण्डपातिकङ्धे समादानविधानप्पमेदमेदानिसंसव्रण्णना । 

३१. सपदानचाकिङ्गम्पि, रोटुप्पचार पटिक्खिपामि, सपदानचारिकङ्ग॒ समादियामी ति 
इमेसं अञ्जतरवचनेन समारिण्णं होति । तेन पन सपदानचार्किन गामद्वारे टता परिष्या- 
भावो सद्टक्खेतन्बो । यसा रच्छाय वा गमे वा परि्सियो होति, त पाय. अञ्जत्थय चरितुं 
वहति । यस्मि घरद्रारे वा रच्छाय वा गामे वा किञ्चि न छभति, अगामप्तञ्ज कतवा गन्तन्बं | 
यत्थ किंचि कुमति, त पाय गन्तुं न वदति । इमिना च भिक्घुना काटतरं पविसितन्बं, एवं 
हि अफासुकड्ानं पहाय अञ्जत्थ गन्तुं सक्खिस्सति । सचे पनस्स विहारे दान दन्ता, अन्तरा- 
मग्गे वा आगच्छन्ता मनुस्सा पत्त गहेत्वा पिण्डपातं देन्ति, व्रति । इमिना च मग्गं गच्छन्ते- 
नापि भिक््खाचारवेखाय सम्पत्तगामं अनतिक्षमित्या चरितन्बमेव । तत्थ अखूभिता वा थोक 
ङभित्वा वा गामपरटिपाशिया चरितन्बं ति । इदमस्स विधान । 

२२. पभेदतो पन अयम्पि तिविधो होति । तत्थ उक्कट्रो पुरतो आहटभमिक्खम्पि पच्छतो 
आहटभिक्खम्पि पटिक्षमं आहसिवा दिय्यमानम्पि न गण्हाति, सद्वारे पन पत्तं विस्सजेति । 
इमस्मि हि धुतङ्गे महाकस्सपव्थेरेन सदिसो नाम नस्थि । तस्स पि पत्तविस्सटृहानमेव पञ्जायति । 
मञश्चमो पुरतो वा पच्छतो वा आहटम्पि परिक्रमं आहटम्पि गण्डाति, सद्वारे पि पत्तं विस्सजेति, 
न पन भिक्खं आगमयमानो निक्तीदति । एवं सो उक्कहपिण्डपातिकस्स अनुलोमेति । मुदुको 

८५. 
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तं दिवप्त निसीदित्ा आगमेति । इमेसं पन तिण्णम्मि खोदुप्पचारे उप्पन्नमत्ते धुतङ्ग भिजति । 
अयमेत्थ मेदो | 

२३. अयं पनानिससो--कुटेसु निचनवकता, चन्दुपमता, कुटमच्छेरष्पहाने, समानु- 
कम्पिता, कु्धपकादीनिवाभावो) अन्हानानभमिनन्दना, अभिहारेन अनव्थिकता, अयिच्छतादीनें 
अनुकोमवुत्तिता ति । 

२४. चन्दूपमो निचनवो कुेु अमच्छरी सन्बसमानुकम्पो | 

कुठृपकादीनवविष्पमुत्तो होतीध भिक्षु सपदानचारी ॥ 

रोदुप्पचार्च पहाय तस्मा ओक्वित्तचक्ू युगमत्तदस्सी । 

आकङ्कमानो मुवि सेरिचारं चरेष्य धीयो सपदानचारं ति ॥ 
अयं सपदानचाखिङ्क समादानविधानप्पमेदमेदानिसंसतवण्णना । 

३५५. एकासनिकङ्कभ्पि, नान।सन भोजनं पटिक्खिपामि, एकासनिकङ्ख समादियामी ति 
इमेसं अञ्जतरवचनेन समादिण्ण होति । तेन पन एकासनिकेन आसनसालायं नि्तीदन्तेन 
थेरासने अनिसीदित्वा, इदं मब्हं पापुणिष्छती ति पटिरूपं आसनं सक्ष्वा निसीदितन्बं | 
सचस्स विप्पकते भोजने आचरियो वा उपञ्ज्ञायो वा आगच्छति, उटाय वत्तं कातुं वृति । 
तिपिटक-चूाभयस्थेरो पनाह-- आसनं वा रक्वेय्य भोजनं वा, अयश्च विप्पकतमोजनो, तस्मा 
वत्त करोतु, भोजनं पन मा भुञ्जत्‌ ति । इदमस्स विधानं । 

२६. पमेदतो पन अयम्पि तिषरिधो होति । तत्थ उक्षट्रो अष्पंवाहोतु बहुं वा, यष्डि 
भोजने हत्थं ओतारेति, ततो अञ्ञं गण्ितुं न ठल्मति । सचे पि मनुस्सा, थेरेन न किचि मुत्त 
ति सपििजदीति आहरन्ति, भेषजव्थमेव वहन्ति, न आहारत्थं । मज्न्षिमो याव पत्ते भत्तं न 
खीयति, ताव अञ्ज गण्हितुं लभति । अयं हि भोजनपरियन्तिको नाम होति । मुदुको याव 
आपस्तना न वुद्भाति, ताव मुक्ञितुं क्भति । सो हि उदकपरियन्तिको वा होति याव पत्तघोवनं म 
गण्हाति ताव भुज्ञनतो, आसनपरियन्तिको वा यावन वबुद्भाति ताव भुज्ञनतो । इमं पन 
तिण्णम्पि नानास्तनभोजनं भुत्तक्लणे धुतङ्ग भिजति । अयमेत्थ भेदो । 

३७. अयं पनानिससो-अष्पाबाधता, जपातङ्कता, लहूडान, बर, फासुविहायो, ` अनति- 
रित्तपचया अनापत्ति, रसतण्हाविनोदनं, अपिच्छतादीने अनुखोमवुत्तिता ति । 

२३८. एकासन भोजने रत न यतिं भोजनपच्चया सुजा । 

विसहन्ति, रसे अरोदुपो परिहापेति न कम्ममत्तनो ॥ 
इति फासुविह।रकारणे सुचिसष्ेखरतुपसेषिते । 
जनयेथ विसुद्धमानसो रतिमेकास्नभोजने यती ति ॥ 
अयं एकासनिकङ्धे समादानविधानषपमेदमेदानिसतसवण्णना । 
९. पत्तापिण्डिकङ्गभ्पि, दुतियभाजनं पटिक्विपामि, पत्तापिण्डिकङ्कं स॒मादियामी ति क्छेसं 
। +. 
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अञ्नतरषचनेन समारिण्णे होति । तेन पन पत्तपिण्डिकेन यागुपानकाठे भाजने ठपेत्वा म्यज्ञने 
ठ्द्रे व्यञ्जनं वा पठमं वाधितन्बं, य।गु वा पतन्बा । सचे पन यागुयं पक्लिपति, पृतिमच्छ- 
कादिम्हि व्यञ्जने पकिसत्त यागु पिक्का होति । अप्पिक्ुकमेव च क्वा परिमुञ्ञितुं वति । 
तस्मा तथारूपं व्यञ्जनं सन्धाय हदं वुत्तं । ये पन मधुसक्ररादिकं अष्परिक्ूल होति, तं 
पकलप्रितम्बरं । गण्डन्तेन च पमाणयुत्तमेव गण्डहित्व्ं । आमकसाकरं हत्थेन गहेत्वा खादितुं 
वद्रति । तथा पन अकता पत्ते येव पक्रिखपितय्बं । दुतियभाजनस्स पन पटिक्खित्तत्ता अञ्ज 
रक्खपण्णम्पि न वती ति । इदमस्स विधान । 

9०. पभेदतेा प्रन अयम्पि तिविधो हीति । तत्थ उक्तट्ृप् अज्जत्र उच्छुादनकाखा 
कचवरम्पि छेतुं न वटति, ओदनपिण्डमच्छमंसपूत्रे पि भिन्दित्वा खादितुं न वदति । मञ्न्िमस्सं 
एकेन हत्थेन भिन्दित्व खादितुं वदति । हत्थयोगी नामे । मुदुको पन पत्तयोगी नाम होति । 
तस्स ये सक्ना होति पत्ते पक्विपितु, तं सब्बे हत्थेन वा दन्तेहि वा भिन्दि्ा खादितुं वृति । 
इमेसं पन तिण्णम्पि दुतियकमभाजनं सादितक्खणे घुतङ्क भिज्ति । अयमेत्थ भेदो । 

४ १. अयं पनानिसंसो--नानारसतण्डाविनोदनं, अत्रिच्छताय पानं, आहरे पयोजन- 
मत्तदस्सिता, थाककादिहरणवेदाभावो, अविक्रिखत्तभोजिता, अभिच्छतादीनं अनुखोमवुत्तिता ति । 

४२. नानाभाजनविक्ेपं हित्वा ओक्लित्तखोचनो । 

खणन्तो विय मूलानि रसतण्हाय सुभ्बतो ॥ 

सरूपं विय सन्तु धारयन्तो सुमानसो । 

परिभुज्ञव्य आहारं, को अञ्जो पत्तपिण्डिका ति ॥ 
अयं पत्तपिण्डिकङ्के समादान व्रिधानप्पमेदभेदानिसंसवण्णना । 

४३. खटुपच्छाभक्तिकङ्गम्पि, अतिरित्तभोजनं पटिक्िपामि, खटुपच्छामत्तिकङ्कं समादियामी 
ति इमेसं अञ्जतरवचनेन स्मादिण्णं षोति । तेन पन खदुपच्छाभत्तिकेन पवरेत्वा पुन भोजनं 
कपियं कारेत्वा न भुक्ञितन्बं । इदमस्स विधानं । 

४४. पभेदतो पन अयमपि तिविधो होति, तस्थ उक्कद्रो, यस्मा पठमपिण्डे पारणा नाम 
नत्थि, तमि पन अज्ज्ञोहरियमाने अञ्जं पटिक्रिवपतो होति, तस्मा एवं पवारितो पठमपिण्डं 
अञ्ज्ञोहरितवा दुतियपिण्डं न भुञ्जति । मञ्न्िमो यक्षि भोजने पवारितो, तदेव भुञ्जति । मुदुको 
पन याव आसना न बुति ताव भुज्ञति । इमेसं पन तिण्णम्पि पवारितानं कथपियं कारापेत्वा 
भुकत्तक्खणे धुतङ्क भिजति । अयमेत्थ भेदो । 

४५. अयं पनानिसंसो- अनतिरित्तभजनापत्तिया दूरीभावो, ओदरिकत्ताभावो, निरा- 
मिससनिधिता, पुनपर्यिसनाय अभावो, अपिच्छतादयीनं अनुलोमवृत्तिता ति । 

४६. परियेसनाय खेद न याति न करोति सननिषिं धीरो । 

ओदरिकचं पजहति खटुपच्छामत्तिको योगी ॥ 
9७७ 
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तस्मा सुगतपसत्थं सन्तोसगुणादिवृद्िसञ्जननं । ` 
दोसे विधुनितुकामो मजेय्य योगी धुतङ्गमिदं ति ॥ 
अयं खद्ुपच्छामत्तिकङ्के समादानविधानष्पभेदमेदानिसंसवण्णना । 

४७. आरज्जिकङ्कम्पि, गामन्तसेनासनं पटिक्िखिपामि, आरञ्जिकंङ्कं समादियामी ति इमेसं 
अञ्जतरवचनेन समादिण्णं होति । तेन पन आरज्जिकेन गामन्तप्षेनासने पाय अरञ्मे अरुणं 
उडपितन्ं । 

४८. तत्थ सद्भि उपचारेन ग।मो येव ॒गामन्तसेनासननं । गामो नाम यो कोचि एक- 
कुटिको वा अनेककुटिको वा, परिक्रिखत्तो वा अपरिकरिवत्तौ वा, .समनुस्सो वा .अमनुस्सो वा 

अन्तमसे। अतिरेकचातुमासनिविद्रो यो कोचि स्थो पि । गामूपचारो नाम परित्रिखत्तस्स गामस्स 
सचे अनुराधपुरस्सेव दे इन्दखीखा होन्ति, अन्भन्तसिमि इन्दखीठे ठितस् थाममश्क्षिमस्स 
पुरिसस्स ठेडूपातो [ पारा ४६ ] । तस्स ठक्खणे, यथा तरणमनु्छा अत्तनो बरं दस्सेन्ता बाहं 
पसारेखा लेड लिपन्ति, एवं लित्तस्स छेडस्स पतनद्वानन्भन्तरं ति विनयधरा । सुत्तन्तिका पन, 
काकनिवारणनियमेन लित्तस्सा ति वदन्ति । अपरिक्खित्तगामे यं सच्छपच्चन्तिमस्छ॒घरस्स द्वारे 
ठितो मातुगामो माजनेन उदक छडेति, तस्स पतनटानं घरूपचारो । ततो वुत्तनयेन एको 
लेडुपातो गामो, दुतियो गामूपचारे । 

४९. अरन्ञं पन, विनयपरियाये ताव, “८ ठपेतवा गामं च गामूपचारं च, सन्मेतं 
अरञ्ञ ›' ति [ पारा ४६ ] वुत्त । अभिधम्मपसियाये, ““ निर्वेखमित्वा बहि इन्दखीखा सम्बमेतं 
अरञ्ञं '' ति [ विभग २५१ ] वुत्त । इमि पनं सुत्तन्तिकपरियाये, ¢“ आरज्जक नाम 
सेनासनं पञ्चधनुस्ततिकं पच्छिम ` ति [ पाचि १८३ ] इदं क्क्वणे । तं आसेपितेन आचरिय- 
धनुना परिकखत्तप्छ गामस्स इन्दखीरतो, अपरिकत्तस्स पठमर्डपाततो पङ्ाय यावः विहार- 
परिखेपा मिनिता ववत्थपेतन्बं | 

५०. सचे पन विहारो अपरिकलत्तो होति, यं सम्ब्रपटमं सेनास्तन वां भत्तक्षाख वां 
धुवसनिपातह्नं वा बोधि वा चेतियं वा दूरे चे पि सेनास्नतो होति, तं परिष्छेदं कत्वा 
मिनितम्बं ति विनयडकथासु वुत्त । मञ्क्िमटकथायं पन, व्िहारस्स पि गामस्सेव . उपचारं 
नीहरिवा उभिनं लेडूपातानं अन्तरा मिनितम्बं ति वुत्तं । इदमेत्थ पमाणं । ध 

५१. सचे पि आपने गामो होति, श्रिहारे तेहि मानुसतकानं सदो सुय्यति, पञ्त- 
नर्दाआदीहि पन अन्तरितत्ता न सक्ता उजं गन्तुं, यो तस्स पकतिमगणो होति, सचे पि नावाय 
सञ्चरितम्बो, तेन मणेन पश्चधनुसतिकं गहेतन्तरं । यो पन आसनगामस्स .अङ्गपम्पादनत्थं 
ततो ततो मणं पिदहति, अयं घतङ्गचोरो होति । 

५२. सचे पन आरन्निकस्स भिक्खुनो उपञ्ज्ञायो षा आचरियो वा गिखनौः होति 
तेन अरञ्ञ सप्पायं अरूभन्तेन गामन्तसेनासनं. नेत्वा उपट्मतम्बो । कारृष्सेव पन निक्लमित्वा 
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अङ्कयुत्तहाने अरुणं उदट्ापेतव्बं । सचे अरुणुड्ानवेखायं तेसं आबाधो वङ्ति, तेसं येव किच्च 
कातन्बं, न धुतङ्जघुद्धिकेन भवितम्बं ति | इदमस्स विधानं । 

५३. पभेदतो पन अयभम्पि तिविधो होति । तत्थ उक्रदरेन सन्बकालं अरञ्जे अरुणे 
उङ्पेतन्ब । मञक्षिमो चत्तारो वस्सिके मापे गामन्ते वक्षित लभति, मृदुको हेमन्तिके पि। 
इमे पन तिण्णम्पि यथापरिच्छिमे काठे अरञ्जतो भागन्त्वा गामन्ततेनासने धम्मस्षवनं सुणन्तानं 
अरुणे उदिते पि धुतङ्ख न भिजति, सुवा गच्छन्तानं अन्तरामगे उद्धते पि न भिजति । सचे 
पन उदिते पि धम्मकथिके, मुद्रत्तं निपनित्वा गमिस्सामा ति निदायन्तान अरुणं उति, 
अत्तनो वा रुचिया गामन्तसेनासने अरुणं उह्ृपिन्ति, धुतङ्गं भिजती ति । अयमेत्य भेदो | 

५४. अयं पनानिसंसो--आरञ्जिको भिक्षु अरञ्जपञ्ज मनसिकरोन्तो भन्बो अरुद्ध 
वा समार्धिं पटिष्द्भू) रद्र वा रक्ितुं । सत्था पिस अत्तमनो होति | यथाह--““ तेनाहं, 
नागित, तस्स भिकघुनो अत्तमनो होमि अरञ्मविहारेना › ति [अं ३।३४३ ] । पन्तसेनासन- 
वाप्तिनो चस अक्षप्पायरूपादयो चित्तं न विक्विपन्ति, विगतसन्तासतो होति, जीवितनिकन्ति 
जहति, पविवेकषुखरसं अस्सदेति, पंसुकूकिकादिमावो पि चस्स पटिषरूपर होती ति । 

५५५. पविवित्तो असंसदट्रो पन्तसेनाप्षने रतो । 

आराधयन्तो नाथस्स वनवासेन मानस ॥ 

एको अरञ्ञे निवसं यं सुखं रभते यति । 

रसं तस्स न विन्दन्ति अपि देवा सइन्दका ॥ 

पंसुकूढं च एसो व कवचे विय धारयं । 

अरञ्जसङ्गामगतो अवसेसघुतायुघो ॥ 

समत्थो न चिरस्सेव जेतु मारं सवाहन । 

तस्मा अरञ्ञवासतम्हि रतिं कयिराथ पण्डितो ति ॥ 
अयं आरज्जिकङ्के समादानविधानप्पमेद मेदानिसंप्तवण्णना । 

५६. सक्वमूटिकङ्गम्पि, छनं परिस्खिपामि, रसक्खमूटिकङ् समादियामी ति इमेसं 
अञ्जतरषनेन समादिण्णं होति । तेन पन रुक्लमूटिकेन, सीमन्तरिकरुक्लं चे तियर्क्खं 
निय्यासरुक्खं फलरुक्ख धग्गुखिरकष्खे पुपिररुक्खं विह्‌।रमञ्घे ठितशूक्खं ति इमे रुते विवजे््वी 
विह्ारपचन्ते ठितरक्खो गहैतव्बो । इदमस्स विधान । 

५५७. पभेदतो पन अयम्पि तिविधो होति । तत्थ ॒उक्कटरो यथारुचितं स्क्खं गहेत्वा 
परटिजग्ापेतुं न ठभति, पादेन पण्णसटे अपनेत्वा वसितन्बे । मञिक्षमो तं ठानं सम्पर्तेहि येव 
पटिजग्गापेतं छमति । पुदुकेन आरामिकसमणदैसे पक्ो्तितवा सोधापेतवा समं कारपेत्वा वाकं 
ओक्षिरपित्वा पाकारपस्कविपं कारपर्वा द्वारं योजपेत्वा वसितम्बं । महदिवसे पन स्क्लमूखिकेन 
त्थ अनिस्तीदित्वा अञ्ञव्थ परिष्छन्ने ठाने निसीदितम्ब । इमेसं पन तिण्णम्पि छने वासं 
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कथितक्णे धुतङ्गं भिजति । जानितरा छने अरुणं उङ्ापितमत्ते ति अङ्कुत्तरभाणका । 
अयमेत्थ भेदो । 

५५८, अयं पनानित्तसो--““ सक्खमूरसेनासन निस्साय पन्वजा "` ति [ महा ५८३९६ ] 
वचनतो निस्सयानुखूपपरिपत्तिसम्भावो । ^“ अप्पानि चेव सुरुभानि च तानि च अनवलानी '' 
ति [अं २।२६ ] भगवता सवण्णितपच्चयता, अभिष् तर्पण्णविकार्दस्सनेन अनिचक्तञ्जा- 
सप्नद्रापनता, सेनासनमच्छेर-कम्मारामतानं अभावो, देवताहि सष््वासिता, अपिच्छतादीनं 
अनुरोमवुत्तिता ति । 

५९, वण्णितो बुद्धसेद्न निस्सयो ति च भा्तितो । 

निवापो पविवित्तस्स सक्खमूकसमो कुतो ॥ 

आवाप्तमच्छेरहरे देवता परिपाङ्ति | 

पविवित्ते वसन्तो हि स्क्खमृकम्हि सुग्बतो ॥ 

अभिरत्तानि नीलानि पण्डरनि पतितानि च | 

पस्सन्तो तरुपण्णानि निचसञ्ञं पनूदति ॥ 

तस्मा हि बुद्धदायजं भावनाभिरताट्यं । 

विषित्तं नातिमञ्ञेय्य सुक्खमूटं विचक्खणो ति ॥ 
अयं सक्खमूषिकङ्ग समादानविधानप्पभेदभेदानिसप्तवण्णना । 

६०. अन्भोकातिकङ्गम्पि, छनश्च सक्खमूल्च् पटिक्रिलपामि, अन्भोकापिकङ् समादियामी 
ति इमेसं अज्जतरवचनेन समादिण्ण होति । तस्स पन अन्भोकासिकस्स धम्मक्षवनाय वां 
उपो्तथत्थाय वा उपोप्तथागारं पविसितुं वृति । सचे पवि देवो वस्सति, देवे वस्समाने 
अनिक्वमिता वक्सुपरमे निक्खमितस्ब । भोजनसारं वा अगारं वा पवित्वा वत्त कतु, 
भोजनसालायं थेरे भिक्खू भक्तेन अपुच्छितं, उदिसन्तेन वा उदिसपिन्तेन वा छनं पविसित्‌ 
बहि दुनिश्ित्तानि मञ्नपीठादीनि अन्तो पतेेतुश्च वृति । सचे मग्गं गच्छन्तेन वुदूृतरान 
परिकेलारो गितो होति, देधे वस्सन्ते मग्गमञ्नञे ठित सारं पविसितुं वृति । सचे न किंश्चि 
गित होति, साखायं ठस्सामी ति वेगेन गन्तुं न वृति, पकतिगतिया गन्त्वा पविद्िन पन 
याव वस्सुपरमा ठ्वा गन्तन्बं ति । इदमस्प विधानं । रुक्हमूटिकस्सापि एसेव नयो | 

६ १. पभेदतो पन अयग्पि तिविधो होति । तत्थ उक्टरस्स रुक्खे वा पन्वतं वा गेहं वां 
उपनिष्साय वितु न वह्ति, अम्भोकापे येव चीवरकुटिं कत्वा वस्तितम्बे । मञक्षमप्स रक्ल- 
पन्बत-गेह्ानि उपनिस्साय अन्तो अपविसिला व्तितुं॑वद्रति । मुदुकस्सत अच्छन्नमरियादं 
पन्भारम्पि साखामण्डपो पि पिहृपयो पि खेत्तरक्खकादीहि छडिता तत्रहककुटिका पि वहती ति। 
दमेसं पन तिण्णम्पि वासत्थाय छनश्च सुक्लमूढन्च पविद्टक्लणे धुतङ्गं भजति । जानित्वा 
तत्थ अरुणं उदवापितमत्ते ति अङ्कत्तरभाणका । अयमेत्थ भेदी । 
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६२. अयं पनानिससो--आवास्तपलिबोधुपच्छेदो, थीनमिद्धपन्‌दनं, «८ मिगा विय असङ्ग- 
चारिनो अनिकेता विहरन्ति भिक्लवो "ति [सं १।१९९ ] पसंसाय अनुरूपता, 
निस्सङ्गता, चातुदिस्तता, अयिच्छतार्दानं अनुटोमवुत्तिता ति । 

६३. अनगारियभावस्स अनुरूपे अदुष्छमे । 

तारामणिवितानम्हि चन्ददीपष्पभासिते ॥ 

अभ्भोकासे वसं भिक्षु मिगभूतेन चेतसा । 

थीनमिद्ध विनोदेत्वा भावनारामतं सितो ॥ 

पविवेकरसध्ादं न चिरस्सेव विन्दति । 

यस्मा, तस्मा हि सप्पञ्जो अम्भकसि रतो सिया ति॥ 
अयं अभ्भोकासिकङ्के समादानविधानष्पमेदमभेदानिस्तवण्णना । 

६४. सोसानिकङ्कम्पि, नसुसानं पटिक्खिपामि, सोसानिकङ्कं समादियामी ति इमेसं 
अञ्जतरवचनेन समादिण्णं होति । तेन पन सोप्तानिकंन, यं मनुस्सा गाम निवेसन्ता, इदं 
सुसान ति ववत्थपेन्ति, न तत्थ वसितच्ं । न हि मतसरीरे अञ्ज्ञापिते तं सुसान नाम होति। 
ज्ञापितकारतो पन पडाय सचे पि द्वादस वस्सानि छड्ित, सुसानमेव । 

६५. तसमि पन वसन्तेन चङ्कम-मण्डपादीनि करेवा मञ्चपीठं पञ्जपेला पानीय- 
परिभोजनीये उपडपेतवा धम्मं वाचेन्तेन न वितन्व । गरक हि इदं धुतङ्धं । तस्मा उप्पन- 
परिस्छयविघातव्थाय सद्भत्थेरं वा राजयुत्तकं वा जानपेत्वा अप्पमत्तेन वसितन्बं । चङ्कमन्तेन 
अद्धक्खिकेन आठहनं ओटोकेन्तेन चङ्कमितग्बं । सुषानं गच्छन्तेनापि महापथा उक्तम्म 
उष्पथमग्गेन गन्तन्बं | दिवा येव आरम्मणं ववत्थपेतन्बं । एवं हिस्स तं रत्तिं भयानकं न 
भविष्ति । अमनुष्ा विरवित्वा आहिण्डन्ता पि न केनचि पहरितन्बरा । एकदिवसम्पि सुतान 
अगन्तुं न वदति । मञिक्षमयामे सुसाने खेपेत्वा पच्छिमयामे पटिकरमितुं वहती ति अङ्गुत्तर- 
भाणका । अमनुस्सानं पियं तिकपिह-मासमत्त-मच्छ-मस-खीर-तेल-गुखादिखनजमोजनं न सेवितम्बं, 
कुठगे्ट न पविसितन्बं ति । इदमस् विधानं । 

६६, पभेदतो पन अयम्पि तिविधो होति । तत्थ उक्तेन; यत्थ धुबडाह-घुवकुणप- 
धुवरोदनानि अव्थि, तस्थेव वितन्व । मञिक्षमस्स तीघु एकस्मिम्पि सति वृति । मुदुकस्स 
वुत्तनयेन सुसानलक्रखणं पत्तमत्ते वटति । इमेसं पन तिण्णम्पि नघुपानग्हि वापं कप्यमेन धुतङ्ख 
भिजति । सुसतानं अगतदिवसे ति अङ्गत्तरभाणका । अयमेत्थ भेदो । 

६७. अयं पनानिसंसो-मरणसतिपटिलामो, अणमादविह्ारिता, अघुभनिमित्ताधिगमो, 
कामरागबिनोदनं, अभिण्ं कायस्तभावदस्सन, संवेगबहृरुता, आरोग्यमदादिप्पहानं, भयभेरव. 
सक््नता, अमनुस्सानं गरुभावनीयता, अपिच्छतादीनं अनुलोमवुत्तिता ति । 
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६८. सोसानिकं हि मरणानुसतिप्पभावा 
निदागतस्पि न फुसन्ति पमाददोत्ता | 
सम्पस्सतो च कुणपानि बहूनि तस्स 
कामानुरागवस्षगम्पि न होति चित्तं ॥ 
सवेगमेति विपु न मदं उपेति 
सम्मा अथो घटति निन्बुतिमेस्तमानो । 
सोप्षानिकङ्कमिति नेकगुणावहत्ता 
निन्बाननिन्नहदयेन निपेषितन्बं ति ॥ 

अयं सोसानिकङ्के समादानविधानष्पभेदमेदानिसंसवण्णना । 

६९. यथासन्थतिकङ्गम्पि, सेनासनखोदुषपं पटिक्विपामि) यथासन्थतिकङ्ं समादियामी 
ति इमेस अञ्जतरवचनेन समादिण्णं होति । तेन पन यथाप्षन्थतिकेन यदस्स सेना सतनं, इदं 
तुण्डं पापुणाती ति गाहित होति, तेनेव तुडरब्बरं, न अञ्जो उडपितम्बो । इदमस्स विधानं । 

७०. पभेदतो पन अयम्पि तिविधो होति । तत्थ उङ्कघ्रे अत्तनो पत्तसेनासनं, दूरे ति 
वा अचासने ति वा अमनुस्स-दीधजातिकादीहि उपदुततिवा उष्डति वा सीतं तिवा 
पुच्छितुं न ठभति । मञ्क्षिमो पुच्छितुं क्भति, गन्वा पन ओरोकेतु न कमति । मृदुको गन्ता 
ओरोकेत्वा सचस्स तं न रसुचति, अञ्अ गहेतु ख्मति । इमेक्षं पन तिण्णम्पि सेनासनरोदृप्प 
उप्पनमत्ते धुतङ्खं भिजती ति । अयमेत्थ भेदो । 

७१. अयं पनानित्तसो--"“ यं खद्रं तेन तुद्न्ब › ति [ जा १।४७६, पाचि २५९ | 
वुत्तोवादकरण, सत्रह्मचारीन हिते्तिता, दहीनपणीतविकष्पपर्विगो, अनुरोधविरोधष्पष्टानं, 
अत्रिच्छताय द्ारपिदक्न, अपिच्छतादीनं अनुरोमवुत्तिता ति । 

७२, यं छद्धं तेन सन्तुष्टो यथासन्थतिको यति । 

निन्विकप्पो सुखं सेति तिणसन्थरणेषु पि ॥ 

न सो रजति सेृम्हि, हीन द्धा न कुष्पति । 

सत्रह्मचारिनवके हितेन अनुकम्पति ॥ 

तध्मा अस्यिसताचिण्णं मुनिपुङ्कववण्णित । 

अनुयुज्षथ मेधावी यथासन्थतरामतं ति ॥ 

अयं यथापसन्यतिकङ्के समादानविधानप्पभेदभेदानिसस्तवण्णना । 
`` ७३. नेसनिकङ्गमिप, सेय्यं पटिक्खिपामि, नेसलिकङ्ग॑समादियामी ति इमेसं अभ्जतर- 
क्चरनेन समादिण्णं होति । तेन पन नैसजिकेन रत्तिया तीञ्चु यामेसु एकं यामं उदडाय चङ्कमि- 
तन्त्रं । इरियापथेषु हि-निपजितुं एव न वृति । इदमस्स विधानं । 
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७४. पभेदतो पन अयम्पि तिविधो होति । तत्थ उक्ष नेव अपस्सेनं, नं दुस्त- 
पष्टत्थिका, न आयोगपद्रो वृति । मज्क्षिमस्स इमेसु तीसु यं किञ्चि वृति । मुदुकस्स अपस्सेनम्पि 
दुस्छपह्ठाधिका पि आयोगपष्नो पि निम्बोहनम्पि पश्वङ्गो पि सत्तक्गो पि वहति । पश्चङ्खो नाम 
पिद्विअपस्सयेन सद्वि कतो । सत्तङ्खो नाम - पिद्विअपस्सयेन च उभतो पर्स अपस्सयेहि च 
सद्र कतो । तं किर पीठामयत्थेरस्स अकु । थेरो अनागामी हृत्वा परिनिन्बायि । इमेस पन 
तिणम्पि सेथ्यं कषितमत्ते धुतङ्खं भिजति । अयमेत्थ भेदो | 

७५. अयं पनानिसंसो--^* सेग्यसुख पस्ससुखं मिद्रघुखं अनुयुक्तो विहरती ” ति 
[ म १।१०२ ] वुत्त चेतसो तरिनिब्रन्धस्स उपच्छेदनं, सन्रकम्मह्ानानुयोगक्षष्पायता, 
पासादिकडइरियापथता, विरियारम्भानुकूरता, सम्मापटिपत्तिया अनुब्रूहनं ति । 

७६. अ।मुनित्वान पष्ठङ्क पणिधाय उजं तनु । 

निसीदन्तो विकम्पेति मारस्स हदयं यति ॥ 

सेय्यटखं मिद्धस्ुखं हिता आरद्धवीरियो । 

निसतजामिरतो भिक्खु सोभयन्तो तपोवनं ॥ 

निरापिसं पीतिसुखं यस्मा समधिगच्छति । 

तस्मा समनुयुज्जय्य धीरो नेसनिकं वतं ति ॥ 
अयं नेसज्कङ्घे समादानविधानप्पभेदमेदानिसंस्तवण्णना । 


७७. इदानि, 
कुसङत्तिकतो चेव धुतादीनं विभागतो । 
समास-म्यासता चापि विञ्जातम्बो विनिच्छयो ति [ २।३]॥ 
इमिस्सा गाथाय वसेन वण्णना होति । 

७८, तत्थ कु सलक्तिकतो ति सन्बानेव हि धुतङ्गानि सेख-पुथुजन-खीणासवानं वसेन 
सिया कुसखानि, सिया अन्याकतानि, नस्थि धुतङ्क अकुसटं ति। यो पन वदेथ्य, 
४ पापिच्छो इच्छापकतो आरञ्निको होती ›' ति [ अं ३।२१९ ] आदिवचनतो अकुसरग्पि 
धुतङ्खं ति, सो वत्तन्बो- न मयं अकुसछचित्तेन अरञ्ञ न वषती ति वदाम । यस्स हि अरञ्ञे 
निवासो, सो आरखञ्जिको, सो च पापिच्छो वा भवेय अपिच्छो वा| इमानि पन तेन तेन 
समादानेन धुतकरिङेसत्ता धुतस्स भिक्खुनो अङ्गानि, किेप्तधुननतो वा धुत ति छद्धवोहारं 
जाणे अद्ध रेतसं ति घुतङ्गानि । अथ वा, धुतानि च तानि पटिपक्खनिद्ूननतो अङ्गानि च 
पटिपत्तिया ति पि धुतङ्गानी ति वत्त [ २।११ ]। न च अक्रुसरेन कोचि घुतो नाम होति, 
यस्सेतानि अङ्गानि -भवे्यु । न च अकष किश्चि धुनाति, येतं तं अङ्कं ति कत्वा धुतङ्गानी 
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ति वुचे्यु ।. नापि अङुसटं चीवरलोदप्पादमनि चेव निद्धूनाति, परटिपत्तिया च अङ्कं होति । 
तस्मा घुवुत्तमिद, नस्थि अकसर धुतङ्ग ति । 

७९. येप्तम्पि कुसलत्तिकबिनिमुत्तं घुतङ्ग, तेसं अल्यतो प्रुतङ्गमेव नत्थि । असन्तं कस्स 
धुननतो धुतङ्ख नाम भविस्सति १ ^“ घुतगुणे समादाय वत्ततीःः ति [ पारा १५ ] वचनविरधो 
परि च नेत्त आपलति । तस्मा तं न गहेतन्चे ति 

अयं ताव कुसङत्तिकतो वण्णना । 

८०, धुतादीनं विभागत ति, घुतो वेदितन्बो, धुतवादो वेदितन्बो, घुतधम्मा वेदित्बा, 
धुतङ्खानि बेदितन्त्रानि, कस्स धुतङ्गसेवना प्प्पाया ति वेदितन्तरं | 

८१. तत्थ धतो ति धुतक्रिटेसो वा पुग्गलो, किठेप्पुननो वा धम्मो । धुतबादो ति 
एत्थ पन, अध्य घुतो न धुतवादो, अत्थिन घुतो घुतवादो, अधि नेव घुतो न धुतवादो, 
अधि धुतो चेव धतवादो च। 

८२. तत्थ यो धुतङ्कन अत्तनो किठेपत धुनि) पर पन धुतङ्कन न ओवदति नानुसासति 
बक्कुकत्थेयो विय, अयं धुतो न धुतवादो । यथाह--““ तयिदं आयस्मा बक्रुखो घुतो न धुतवादो' 


ति [ | । यो पन न धुतङ्खकन अत्तनो किरेपे धुनि, केवलं अज्ञे धुतङ्गेन जओवदति 
अनुप्ासति, उपनन्दत्थेरो विय, अयं न धुतो धुतवादो । यथाह--"“ तयिदं आयस्मा उपनन्दो 
सक्यपुत्तो न धुतो धुतवादो ›' ति | ] । यो उभयविपनो, छाटुदायी विय, अयं 
नेव घुतो न धुतवादो । यथाह--““ तयिद आयस्मा खाद्दायी नेव घुतो न धुतवादो ” ति 
[ ] । यो पन उमयस्म्पन्नो, धम्मसेनापति विय, अयं धुतो चेव धुतवादो च। 
यथाह-“तयिदे आयस्मा सारिपुत्तो धुतो चेव धुतवादो चा `` ति | ] | 


८२. धुतधम्मा वेदितन्बा ति; अभिच्छता, सन्तुष्िता, सेवता, पविवेकता, 
इदमत्थिता ति इमे ध्रुतङ्गचेतनाय परिवारका पञ्च धम्मा, ^ अपिं येव नि्साया ' ति 
[अ ३।२१९ ] आदिवचनतो पधरुतघम्मा नाम | 

८४, तत्थ अपिच्छता च सन्तुद्धिता च अलोमो । सष्टेवता च पविवेकता च द्वीसु 
धम्मेषु अनुपतन्ति, अरोमे च अमो च । इदमव्थिता जाणमेव । तत्थ अलोभेन परिक्ेप- 
वल्थुसु लोभं, अमोहेन तेस्मेव आदीनवबपटिच्छादकं मोह धुनाति । अलोभेन च अनुञ्जातानं 
पटिपेवरनमुखेन पवत्तं कामसुखानुयोग, अमीहेन धुतङ्कषु अतिसष्टलमुखेन पत्तं अत्तकिर्मथ- 
नुयोगं धुनाति | तस्मा इमे धम्मा घुतघम्मा ` ति वेदितन्बा । 

८५. धुतङ्गानि वेदितन्ानी ति तेरस धृतङ्गानि वेदितन्बानि, प॑सुकूटिकङग...पे 
नैसनजिकङ ति । तानि अत्थतो खक्खणाद्ीहि च वुत्तानेव । 

८६. कस्स धुतङ्गसेवन। सप्पाया ति £ रागचरितस्स चेव मोह चरितस्स च । कस्मा 
धुतङ्गसेवना हि दुक्लां पटिपदा चेव सष्ठेखविहारो च । दुक्लापरिपदन्च निस्साय रागो 
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वृपक्तमति । सेवं निषप्साय अप्पमत्तस्स मोहौ पहीथति । आरज्जिकङ्कसक्खमूलिकङ्गपरिसेवना 
वा एत्थ दोप्तचरितस्सापि सप्पाया । तत्थ हिस् असंवश्चियमानस्स विहरतो दोसो पि 
वृूपसमती ति । 

अयं धुतादौन भिभागतो वण्णना । 

८७. समास-उथास्रतो ति इमानि पन धुतङ्गानि समासतो तीणि सीसङ्गानि, पन्च अस- 
म्भिनङ्गानी ति अट्टेव होन्ति । तत्थ, सपदानचारिकिङ्क एकापस्तनिकङ्गं अन्भोकापिकङ्क ति 
इमानि तीणि सीसङ्गानि । सपदानचारिकङ्ग हि रक्खन्तो पिण्डपातिकङ्कम्पि रक्रिवस्सति । 
एकासनिकङ्कञ्च रक्वतो पत्तपिण्डिकड्ध-खटुपच्छामत्तिकङ्कानि पि सुरक्खणीयानि भविस्सन्ति । 
अन्भोकासिकङ्कं रक्न्तस्स किं अय्थि सुक्लमूलिकङ्क-यथासन्थतिकङ्गेषु रक्रिवितन्तरं नाम १ इति 
इमानि तीणि सीसङ्गानि, आरन्जिकङ्खं पंषुकूडिकङ्गं ते चीवरिकङ्ख नेसनिकङ्गं॑सोसानिकङ्ं ति 
इमानि पश्च असम्मिनङ्गानि चा ति अद्रव होन्ति। 


८८. पुन, दे चीवरपटिसंयुत्तानि, पञ्च पिण्डपातपटिसंयुत्तानि, पञ्च सेनासनपरिसंयुत्तानि, 
एकं विरियपटिसंयुत्तं ति एवं चत्ताय व होन्ति | तत्थ नेसनिकङ्कं विरियपटिसंयुत्तं, इतरानि 
पाकटानेव । पुन सम्बानेव निस्सछयवसेन द्वै होन्ति, पच्यनिस्सितानि द्वादस, विरियनिस्ितं 
एकं ति । सेवितन्बासेवितस्ब्रवस्ेन पि द्रे येव होन्ति । यस्स हि धुतङ्खं सेवन्तस्सछ कम्मद्रानं 
वदति तेन सेवितन्बानि, यस्स सेवतो हायति तेन न सेवितन्बानि । यस्स पन सेवतो पि 
असेवतो पि वडूतेव न हायति, तेनापि पच्छिमं जनतं अनुकम्पन्तेन सेवितन्बानि । यस्स पि 
सेवतो पि अक्षेवतो पि न वदति, तेनापि सेवितन्बानि येव आयतिं वाप्नत्थाया ति । 

८९. एवं सेषितन्ब्रासेवितव्रवसेन दुविधानि पि सन्बानेव चेतनावसेन एक्रिधानि होन्ति । 
एकमेव हि ध॒तङ्ख, समादानचेतना ति । अहृकथायगम्पि वृत्त-- “या चेतनातं धुतङ्खति 
वदन्ती ' ति | ] । 

९०. व्यासतो पन भिक्लूनं तेरस, भिक्चुनीनं अट, सामणरान द्वादस्त सिक्खमान- 
सामणेरीनं सत्त, उपासक-उपसिकानं दे ति देचत्तारीत होन्ति । 


९१. सचे पन अन्भोकाप्त आरञ्जिकङ्कसम्पनं सुसानं होति, एको पि भिक्षु एकप्पहारेन 
सम्बधुतङ्गानि परिमुज्जितु सक्कोति । भिक्ुनीने पन आरज्जिकङ्ं खटुपच्छाभत्तिकङ्न्न दे पि 
पिक्खापदेनेव पटिक्गिखत्तानि । अम्भोकासिकङ्खं॒स्क्खम्‌किकङ्ग सोसानिकङ्धं ति इमानि तीणि 
दुष्परिहिारानि । भिक्ुनिया हि दुतियिकं विना वसितु न वहति । एवखूपे च ठाने समानच्छन्दा 
दुततियिका दुह्ठभा । सचे पि ठमेय्य, संसहृविहारतो न मुच्य । एवं सति यस्सत्थाय धुतङ्क 
सेतेय्य, स्वेवस्सा अत्थो न सम्पलेय्य । एवं परिमु्ञितं असक्कुणेष्यताय पञ्च हपेत्वा भिक्छुनीनं 
अहेव होन्ती ति वेदितन्बानि । 
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९२. यथावुततेषु पन ठपेला तेचीवरिकङ्खं सेसानि द्वाद सापणेरानं, सत्त सिक्वमान- 
सामणेरीनं वेदितन्त्रानि । उपासकउपाभिकानं पन, एकासनिकङ्गं पत्तपिण्डिकङ्ग ति इमामि दे 
पटिदूपानि चेव सक्षा च परिभुक्ञितुं ति दवे धुतङ्गानी ति । एवं व्यासतो दवैचत्ताङीस हन्ती ति । 

अयं समाप्त-ग्यासतौ वण्णना । 

९३. एत्तावता च; “ सौरे पतिङ्ाय नरो सपञ्मो '' ति इमिस्सा गाथाय सीकसमाधि- 
पञ्ज[पुखेन देधिते विधुद्विमगे येहि अपिच्छतापन्तुहितादीहि गुणेष्ि वुत्तपकारस्स सीरक्छ 
वोदाने होति, तेसं सम्पादनत्थं समादातन्बधुतङ्गकथा भाप्तिता होति । 

इति साधुजनपाय्रुलत्थाय कते पिद्ुद्धिपगे 


धुतङ्गनिहेसो नाम 
दुतियो परिच्छेदो | 
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कम्मट्‌नगहणनिरेसो 


१. इदानि यस्मा एवं धुतङ्गपरिहरणसम्पारितेहि अपिच्छतादौहि गुणेहि परियोदाते 
इमम पीठे पतिड्टितेन, 

८८ सीटे पतिट्टाय नये सपञ्जो, चित्तं पञ्जञ्च भावयं ›' ति [ १।१] 
वचनतो चित्तसीसेन निदिद्रो समापि भवेतन्बरो, सो च अतिसङ्कपदेपितत्ता विञ्जातुम्पि तावं 
न सुकरो, पगेव भवेत, तस्मा तक्ष वित्थारक्च भावनानयश्च दस्सेतु इदं पञ्डाकम्मं 
होति-- को समाधि 2 केनद्रेन समाधि £? कानस्स लक्वण-रस-पच्चुपञ्ान-पदह्ानानि ? 
कतिव्रिधो समाधि £ को चस्स सङ्केतो, किं बोदानं ? कथं भवषेतन्बो ? समापिमावनाय 
को आनिसंसो ति ? 

२. तत्रिदं विस्सजनं । को समाधी ति ? समाधि बहुविधो नानप्पकारको । तं स्व 
विभावितं आरन्भमानं विप्तनने अप्रिपेतञ्चेव अत्थं न साधेय्य उत्तरि्च विक्तेपाय संवत्तेय्य | 
तस्मा इधापिष्पेतभेव सन्धाय वदाम--कुसलचित्तेकगगता समाधि । 

२, केनहेन समाधी ति ? समाधानेन समाधि । किमिदं समाधानं नाम ! एकारम्मणे 
चित्तचेतसिकान समे सम्मा च आधानं । ठपनं ति वुत्तं होति । तस्मा यस्स धम्मस्सानुभावेन 
एकारम्मणे चित्तचेतस्िका समं सम्मा च अविक्िपमान अविणपक्िण्णा च हा तिडृन्ति, इदं 
समाधानं ति वेदितन्बं | 

४. कानरष लक्छण-रस-पुपहान-पदहानानी ति एत्थ पन, अविक्छेपलक्खणो 
समाधि, विक्खेपविद्धंसनरसो, अविकम्पनपद्पड्मनो, सुखिनो चित्तं समाधियती ति [ दी १। 
७२ | व चनतो पन सुखमस्स पदान । 

५. कतिविधो समाधी ति ? अविक्खेप्स्खणेन ताव एकविधो । उपचार-अषप्पनावसेन 
दुविधो, तथा लोकिय-लोकरुत्तरवसेन) सरपपातिक-निप्पीतिकवसेन, सुखस्हगत-उपेक्खासहगत- 
वस्तेन च । तिव्िधो हीन-मञ्ज्ञिम-पणीतवसेन, तथा सवितक्ष-सविचारादिवसेन, पीतिस्हगतादि- 
वसेन, परित्त-महग्गतपपपाणवक्तेन च । चतुन्िधो दुक्वापटिपदादन्धामिञ्जारिवसेन, तथा 
पस्तिपरितारम्मणासिसेन, चतुङ्ञानङ्खवसेन, हानभागियादिवसेन, कामावचरादिवसेन, अधिपति- 
वसेन च । पञ्चविधो पञ्चकनये पञ्चन्नानङ्खवसेना ति । 

६. तत्थ एकविधकोड़ासो उत्तानत्थो येव । दुविधकोष्ासे, छनं अनुस्सतिङानाने, 
मरणपसतिया, उपसमानुस्सतिया, आहारे पटिकुरसञ्जाय; चतुधातुव्रव्थानस्सा ति इमे वसेन 
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लद्धचित्तेकगगता, या च अप्पनापसमार्पानं पुव्बभागे एकग्गता, अयं उपचारसमाधि । ८ पठमस्स 
क्षानस्स परिकम्मं पठमस्स न्चानस्स अनन्तरपचयेन पचयो ` ति [ पड़ान २।४३० ] आदि- 
वचनतो पन या परिकम्मानन्तरा एकगगता, अयं अष्पनासमाधी ति । एवं उपचारष्पना- 
वसेन दुषिधो । | 

७, दुतियदुके, तीसु मूमिषु कुसतचित्तेकग्णता खोकियो समाधि, अरियमगगप्षम्पयुत्ता 
एकम्गता छोकुत्तरो समाधी ति । एषं लोकियोकरुत्तरवसेन दु विधो । 

८. ततियदुके, चतुक्षनये द्वीसु, पञ्चकनये तीसु क्षानेसु एकता सप्पीतिको समाधि, 
अवकेसेषु दरीषु क्चानेसु एकग्गता निपपीतिको समाधि । उपचारसमाधि पन सिया सप्पीतिको 
सिया निणीतिको ति । एवं सप्पीतिक-निष्पीतिकवसेन दुविधो । 

९. चतुत्थदुके, चतुक्षनये तीषु, पञ्चकनये चतु ज्ञाने एकगगता सुखसहगतो 
समाधि, अवसेससमि उपेक्वासहगतो । उपचारसमाधि पन सिया सुखसहगतो, सिया उपेक्वा- 
सहगतो ति । एवं सुखसहगत-उपेक्लासहगतवसेन दुषिधो । 

१०. तिकेसु पठमत्तिके, पटिर्द्रमत्त हीनो, नातिपुभावितो मन््िमो, सुभावितो 
व्षिप्पतो पणीतो ति । एवं हीन-मज्न्षिम-पणीतवसेन तिषिधो । 

११. दुतियत्तिके, पठमञ्ज्ञानसमापि सदधि उपचारसमाधिना सवितक्रसविचारो । पञ्चकनये 
दुतियज्ज्ञानसमाधि अवितक्षविचारमत्तो | यो हि वितक्षमत्ते येव आदीनवं दिवा विचारे 
अदिस्वा केवरं वितक्षपपहानमत्तं आकह्मानो पठमञ्ज्ञानं अतिक्रमति, सो अवितक्षाप्रिचारमत्तं 
समार परिरमति । तं सन्धायेतं वुत्तं । चतुक्रनये पन दुतियादिसु, पञ्चकनये ततियादिषु 
तीष ज्चानेसु एकण्गता अवितक्कापिचारो समाधी ति । एवं सवितक्षप्तविचारादिवषेन तिषिधो । 

१२. ततियत्तिके, चतुक्रनये आदितो द्री, पञ्चकनये च तीसु क्ञानेखु एकग्णता 
पीतिसहगतो समाधि । तेस्ेव ततिये च चतुस्थे च स्षाने एकता सुखपहगतो समाधि, 
अवसाने उपेक्लापहगतो । उपचारसमाधि पन पीत्तिघुखसहगतो वा होति उपेक्खासहगतो वा 
ति । एवे पीतिसहगतादिवसेन तिविधो । 

१३. चतुप्थत्तिके, उपचारभूमियं एकग्गता परित्तो समाधि, रूपावचरारूपावचरकुसटे 
एकम्गता महग्गतो समाधि, असियमग्गसम्पयुत्ता एक्गगता अप्पमाणो समाधी ति । एवं परित्त- 
महग्गतप्पमाणवक्षेन तिविघो । 

१४. चतुक्तेषु पठमचतुक्षे, अस्थि समाधि दुक्वापटिपदो दन्धाभिञ्नो, अस्थि दुक्ला- 
परिषदो लिप्पाभिञ्जो, अध्थि ुखापरिपदो दन्धाभिञ्जो, अव्थि घुखापटिपदो खिष्पाभिञ्ञो ति | 

१५. तत्थ पठमसमनाहारतो पट्राय याव तस्स तस्स श्चानस्स उपचारं उष्पजति, ताव पवत्ता 
समाधिभावना परिषदा ति बुचति । उपचारतो पन पट्माय याव अप्पना, ताव पवत्ता पञ्जा 
अभिञ्जा ति वुचति । सा पनेसा पटिपदा एकच्स्स दुक्खा होति, नीवारणादिपचनीकधम्म- 
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समुदाचारगहणताय किच्छा, असुखाेवना ति अत्थो, एक्चस्स तदभावेन सुखा । अभिञ्ना 
पि एकच्स्स दन्धा होति मन्दा असीघप्पवत्ति, एकचस्स खिष्पा अमन्दा पीघणवात्ति । 

१६. तत्थ, यानि परतो सप्पायापप्पायानि [ ०।३५-४१ ] च, पलिबोधुपच्छेदादीनि 
पुम्बकिच्ानि [ ३।२९-५६ ] च, अप्पनाकोसष्ठानि [ ४।४२-६५ ] च वण्णायिस्साम, तेषु यो 
असप्पायसेवी होति, तस्स दुक्खा पटिपदा दन्धा च अभिञ्जा होति, सप्पायसेविनो सुखा पटिपदा 
विपा च अभिञ्जा। यो पन पुब्बभागे अ्षप्पायं सेवि्वा अपरमागे सपायसेवी होति, पुन्बभागे 
वा सप्पायं सेवित्वा अपरभागे असप्पायसेधी, तस्स वोमिस्सकता वेदितन्बा । तथा पठिबोधुपच्छेदा- 
दिकं पुब्बकिचं असम्पादेतवा मावनमनुयुत्तस्स दुका पटिपदा होति, विपर्ययेन सुखा । 
अप्पनाकोसष्ानि पन अपम्पादेन्तस्स दन्धा अभिञ्जा होति, सम्पदेन्तप्स खिष्पा । 

१७. अपि च तण्हा-अविज्ावसेन, समथ-विपस्सनाधिकारवसेन चापि एतासं पभेदो 
वेदितम्बो । तण्डाभिभूतस्स हि दक्वा परिपदा होति, अनभिभूतस्स सुखा । अविजाभि भूतस्स 
च दन्धा अभिञ्जा होति, अनाभिभूतस्स खिप्पा | यो च समथे अकताधिकारो, तस्त दुक्खा 
पटिपदा होति, कताधिकारस्स सुषा । यो पन विपस्सनाय अकताधिकारे होति, तस्स दन्धा 
अभिज्ञा होति, कताधिकारस् विषा । | 

१८. किङेसिन्धियवसेन चापि एतासं पमेदो वेदितम्बो । तिन्बकिडेसस्स हि मुदिन्धियस्स 
दुक्खा पटिपदा होति दन्धा च अभिन्ना, तिकरिखन्दियस्स पन खिप्पा अभिज्ञा । मन्दक्षिठेसस्स 
च मुदिन्दियस्स सुखा पटिपद। हीति दन्धा च अभिञ्जा, तिकरिखन्दियस्स पन लिप्पा अभिञ्ञा ति। 

१९. इति इमासु पटिपदा-अभिजञ्जासु यो पुग्गो दुक्खाय पटिपदाय टन्धाय च अभि- 
ञ्जाय समाध पापुणाति, तस्स सो समाधि दुक्लापटिपदो दन्धामिज्जो ति वुच्चति । शस नयो 
सेसत्तये पी ति। एवं दुक्खापटिपदादन्धामिञ्जादिवसेन चतुन्बिधो । 

२०. दुतियचतुक्षे, अव्थि समापि परित्तो परित्तारम्मणो, अस्थि परित्तो अप्पमाणारम्मणो, 
अस्थि अप्पमाणो परित्तारम्मणो, अस्थि अप्पमाणो अषमाणारम्मणो ति। तत्थ यो समाधि 
अप्पगुणो उपरिन्चानस्स पच्चयो भवितुं न सक्कोति, अयं परितो । यो पन अवद्धे आरम्मणे 
पवत्तो, अयं परित्तारम्मणो । यो पगुणो सुभावितो उपरिन्चानस्स पचयो भवितुं सकोति, अयं 
अष्पमाणो । यो च बड्किति आरम्मणे पवत्तो, अयं अणमाणारम्मणो । वुत्तटक्णवोमिस्सताय पन 
वोमिस्छकनयो वेदितम्बो । एवं पर्तिपरित्तारम्मणादिवसेन चतुन्बिधो । 

२१. ततियचतुके, विक््लाम्भतनीवरणानं वितक्र-विचार-पीति-सुख-समाधीन वसेन 
पञ्चज्गिकं पठमं श्चानं, ततो वृपसन्तवितक्षविचारं तिब्गिकं दुतिय, ततो विरत्तपीतिकं दुवङ्गिकं 
तत्तिय; ततो पद्टीनघुखं उपेक्वविदनासाहितस्स समापिनो वसेन दुवङ्किकं चतुव्थं,--इति इमेस 
चतुनन क्ञानानं अङ्गभूता चत्तारो समाधी होन्ति । एव्र चतुक्ञानङ्गवसेन चतुन्बिधो । 

२२. चतुप्थचतुकषे, अत्थि समाधि हानभागियो, अवि ठितिभागियो, अव्य विसे 
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भागियो, अधि निन्बेधमागियो । तत्थ पचनाीकसमुदाचारवसेन हानमागियता, तदनुधभ्मताय 
सतिया सण्ठानवसेन ठितिभागियता, उपरिषेसेस्ाधिगमवसेन विसेसभागियता, निन्बिदासहगत- 
सञ्ञामनािकारसमुदाचारवसेन निन्तरेधभागियता च वेदितव्वा । यथाह--“* पठमस्स ज्ञानस्स 
छाभिं कामप्तहगता सन्ना-मनसिकारा समुदाचरन्ति, हानभागिनी पञ्जा, तदनुधम्मताप्तति 
सन्तति, ठितिभागिनी पन्जा, अवितक्षसहगता सञ्जा-मनसिकारा समुदाचरन्ति, विसेसभागिनी 
पञ्जा, निन्विदासहगता सञ्जा-मनस्िकारा समुदाचरन्ति विरागूपसंहिता, निन्ेधभागिनी 
पञ्ना ' ति [ विभंग ३३० ]। ताय पन पञ्ञाय स्म्पयुत्ता समाधी पि चत्तारो होन्ती ति । 
एवे हानभागियादिवसेन चतुच्िधो । 

२३. पञ्चमचतुक्षे, कामावचरो समाधि, खूपावचरो समाधि, अषूपावचरो समाधि, 
अपरियापन्नो समाधी ति एवं चत्तारो समाधी । तत्थ सन्बा पि उपचारेकगता कामावचरो 
समाधि, तथा रूपावचरादिकुसलचित्तेकग्गता इतेरे तयो ति । एवं कामावरचरादिवसेन चतुन्बिधो। 

२४. छटचतुक्रे, ^“ छन्दं चे भिक्खु अधिपतिं करिव कमति समाधिं, छमति चित्तस्स 
एकग्गतं, अयं वुच्चति छन्दसमाधि ।....विरियं चे भिक्खु....पे....चित्तं चे भिक्चु... प... 
वीम॑सं चे भिक्खु अधिपतिं कसि ठलमति समाधि, कभति चित्तस्स एकग्गतं, अयं वुच्चति 
वामसापमाघी ” ति [ विभगण २१६-१९ ] । एवं अधिपतिवसेन चतुन्बिधो । 

२५. पञ्चके, यं चतुक्तभेदे वुत्त दुतिय ज्ञानं, तं, वितक्षमत्तातिक्मेन दुतियं, वितक्ष- 
षिचारातिक्मेन ततियं ति एव द्विधा मिन्दित्वा पञ्च ज्ञानानि वेदितव्बानि, तेसं अङ्गभूता च 
पञ्च समाधी ति | एव पञ्चज्लानङ्वसेन पञ्चविधता वेदितन्बा | 

२६. को चस्स सङ्करेसो, फं वोदान ति एत्थ पन विष्सननं विभङ्के वृत्तमेव । 
वुत्तं हि तत्थ--““ सङ्किं ति हानमागियो धम्मो । वोदानं ति विसेसभागियो धम्मो ›' ति 
[ विभेग ३४३ ]। तत्थ) ^ पठमस्स ज्ञानस्स छां कामसहगता सञ्जा-मनसिकारा सपुदा- 
चरन्ति, हानभागिनी पञ्जा'' ति [ विभग ३३०] इमिना नयेन हानभागियघम्मो 
वेदितन्बो । ““ अवितक्कसहगता सन्ञा-मनसिकारा प्मुदाचरन्ति, विसेस्तभागिनी पञ्ला 
ति [ विभग ३३० ] इमिना नयेन विसेसभागियधम्मो वेदितन्बो । 

२७. कथं भावेतन्बो ति एत्थ पन, यो ताव अयं, खोकियलोकरुत्तरवसेन दुविधो ति 
आदिषु अरियमग्गसम्पयुत्तो समाधि वुत्तो [ ३।७ ] तस्स समाधि मावनानयो पञ्नाभावना- 
नयेनेव स॒ङ्कहितो । पञ्ञाय हि भाविताय सो भावितो होति। तस्मा त सन्धाय, एवे भावेतम्बो 
ति न किंश्चि विसु वदाम । 

२८. यो पनायं छोकियो, सो वुत्तनयेन सीखानि विसोधेत्वा सुपरिसुद्धे सीठे पतिह्धितेन, 
स्वास् दससु पल्िबोधेषु पलिबोधो अस्थि, त॒ उपच्छिन्दिवा कम्मट्ानंदायकं कल्याणमित्तं 
उपसङ्कामेतवा अत्तनो ` चरियानुकुङ चत्ताङीसाय कम्महृनेञु अञ्जतरं कम्महानं गदित्वा 
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समाधिभाव्रनाय अननुख्पं विहारं पहाय अनुरूपे विहारे विहरन्तेन खुदकपदित्रोधुपच्छेदं कत्वा 
स्वं भावनाविधानं अपरिहपेन्तेन भावेतन्बो ति । अयमेत्थ सद्खैपो । 

२९. अयं पन त्रित्थारो । यं ताव वुत्त, स्वास्स दसस परलिबोधेघु पलिबोधो 
अत्थि, तं उपच्छिन्दित्वा ति एत्थ, 

आवासो च कुं लाभो गणो कम्मञ्च पञ्चमं । 
अद्धानं जाति आक्राधो गन्थोडइद्धीतितेदसाति॥ 
इमे दस्त पलिबोधा नाम । तत्थ आवापो येव आवासपलिबोधो । एस नयो कुखदिघु | 

२०. तत्थ आक्ाप्तो ति एको पि ओवरको बुति; एरकम्ि पणे, सको पि 
सङ्खारामो । स्वायं न सन्बस्सेव्र पलिबोधो होति । यो पनेत्थ नवकम्मादिसु उस्घुक्तंवा 
आपजति, बहुभण्डसनिचयो वा होत्ति, येन केनचि वा कारणेन अपेक्खवा पटिबद्धचित्तो, 
तस्सेव परिबोधो होति, न इतरस्स । 

३९१. तत्रिदं वत्थु । दवे किर कुखुपुत्ता अनुराधपुरा निक्मित्वा अनुपुन्बेन थुपारामे 
पम्बर्जिसु । तेसु एको दे मातिका पगुणा कत्वा पञ्चवस्सिको हृष्वा पवारेष्वा पाचीनखण्डरार्जि 
नाम गतो, एको तत्थेव वसति । पाचीनखण्डरार्जिं गतो तत्थ चिर वक्षित्वा थेरो हृत्वा चिन्तेति, 
पटिष्ठानसारप्पपिदं ठान, हन्द नं सहायकस्सापि आरोचेमी ति, ततो निक्खमिता अनुपुब्बेन 
धुपारामं पाविसि । पत्िसन्तं येव च नं दिस्वा समानवस्सिकव्थेरो पञ्ुग्गन्त्वा पत्तचीवरं पटि 
ग्गहेत्वा वत्त अकासि । 

३२. आगन्तुकत्थेरो सेनासनं पत्रि्षित्वा चिन्तेसि, इदानि मे सहायो समि वा फाणितं 
वा पानकं वा पेिष्ति, अयं हि इमक्मि नगरे चिर निवपीति। सो रिं अल्द्रा पातो 
चिन्तेप्षि, इदानि उपड़केहि पित यागुखजकं पेिस्सती ति, तम्पि अदिस्वा, पहिणन्ता नध्थि, 
पविद्ृष्स मजञ्ञे दस्सन्ती ति पातो व तेन सद्भि गामं पाविसि। ते एकं वीथि चरित्वा उदुङ्कमर्त 
यापु भिता आसनसाखायं निषीदित्वा पिर्विघु । 

२३. ततो आगन्तुक) चिन्तेप्ति, निबद्धयागु मञ्ञे नत्थि, भत्तकाठे इदानि मनुस्सा पणीतं 
मत्तं दस्सन्ती ति। ततो भत्तकारे परि पिण्डाय चसिवा ठद्धमेव भुक्जित्वा इतरो आह--रकि, भन्ते, 
सन्बकाङं एवं यापेथा ति ? आमावुसो ति । भन्ते, पाचीनखण्डराजि फापुका, तत्थ गच्छामा 
ति । थेरो नगरतो दक्खिणद्वारेन निक्खमन्तो कुम्भकारगाममग्गं पटिपनि । इतरो आह- 
कि पन, भन्ते, इमं मग्ग पटिपन्नत्थाति १ न नु वं, आबो, पाचीनखण्डराजिया वण्णे 
अभासी ति ए किं पन, भन्ते, तुम्हाकं एत्तकं कारं वतितहने न कोचि अतिरेकपसिखाये 
अत्थी ति १ आमावुसो, मञ्चपीठं स्धिकं, तं पटिसामितमेव, अज्ञं किञ्चि नत्थी ति । मण्डं पन, 
भन्ते, कत्तरदण्डो, तेलनाङि, उपाहनत्थविका च तत्थेवा ति। तया, आवुसो, एकदिवसं वक्षित 
एत्तकं ठपितं ति १ आम, भन्ते ति। 
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३४. सो पसनचित्तो थेरं॑बन्दिप्वा, तुम्हादिसाने, भन्ते, सन्बत्थ अरञ्जवासो "येव, 
थूपारामो चतुनन बुद्धानं धातुनिधानह्नं, लोहपासादे सपायं धम्मसव्रनं, महाचेतियदस्नं, 
थेरदस्सनश्च रमति, बुद्धकालो विय पवत्तति, इधेव तु्हे वस॒था ति दुतियदिवसे पत्तचीवरं 
गहत्वा सयमेव अगमासी ति । ईइदिसस्स आवासो न पलितरोधो होति । 

३५. कट ति जातिकुलं वा उपटवाककुरु वा । एकच्चस हि उपट्ाकङुरुम्पि « सुखिते 
सुखितो ` ति [ 8 ३।११ ] आदिना नयेन संसड्विहारतो पलिबोधो होति । सो कुलमानु- 
सकेहि विना घम्मसवनाय सामन्तविहासम्पि न गच्छति । एकचध्स मातापितये पि पलित्रोधा 
न होन्ति | 

३६. कोरण्डकविहारत्राप्तित्थेरस्स भागिनेय्यदहरमिक्ुनो विय । सो किर उदेसत्थं रोहणं 
अगमाि । थेरभगिनी पि उपाप्षिका सदा थरं तस्स पवत्ति पुच्छति । थेरो एकदिवसं, दहर 
अनेस्सामी ति रोहणामिमुखो पायपि । 

३२७. दहरो पि, चिरमिघ मे वुत्थ, उपञ्ज्ञाये दानि पस्सिव्ा उपासिकाय च पवार 
जला आगमिष्सामी ति रोहणतो निक्खमि । ते उभो पि गङ्खातीरे समागच्छिघु । सो अञ्ज- 
तरति स्क्लमूे थरस्स वत्तं कलवा, कुह यापी ति पुच्छितो तमव्थं आरोचेपि । येयो, सुह ते 
कतं, उपाक्िका पि सदा पृच्छति, अहम्पि एतदत्थमेव आगतो, गच्छ त्वं, अहे पन इधेव इमं 
वस्सं वसिष्सामी ति तं उभ्योजेपि । सो वस्सूपनायिकदिवसे येव तं विहारं पत्तो । सेनासन- 
म्पि पितय कारितमेव पत्त | 

३८. अथस्स पिता दुतियदिवसे आगन्ता, कस्छ, भन्ते, अग्डाकं सेनासनं पत्तं पि 
पुच्छन्तो, आगन्तुकस्स दहरस्स ति सुत्वा तं उपसङ्कमितवा वन्दित्वा आह-- मन्ते, अम्हाकं 
सेनासने वस्सं उपगतस्स वत्त अत्थी ति । किं, उपासका ति ? तमाप्तं अम्हाकं येव घरे भिक्खे 
गहत्वा पवारेत्रा गमनकाडरे आपुच्छितन्बं ति । सो तुण्ीभावेन अधिवासेति । उपाप्तको पि 
घरं गन्ता, अम्हाकं आवासे एको आगन्तुको अय्यो उपगतो, सक्षचं उपट्ातन्बो ति आह | 
उपासिका, साधू ति सम्परिच्छि्वा प्णातं खादनीयं भोजनीयं पटियादेसि । दहयो पि भत्तकाठे 
जातिघरं अगमापि, न नं कोचि सज्जानि | 

३९. सो तेमासम्पि तत्थ पिण्डपात परिभक्जिता वस्सं वुत्थो, अहं गच्छामी ति जपुच्छि। 
अथस्स जातका, स्वे, भन्ते, गच्छथा ति दुतियदिवसे धरे येव भोजेप्वा तेखनाि पर्वा एकं 
गुठपिण्डं नवहत्थञ्च साटकं दला, गच्छथ, भन्ते ति आहु । सो अनुमोदनं कत्वा रोहणा- 
मिमुखो पायापि । 

४०. उपञ्क्षायो पिस पवारेप्वा पटिपथ आगच्छन्तो पुन्बे दिष्हाने येव तं अदस । सो 
अञ्जतर कमि सक्खमूे थेरस्स वत्त अकासि । अथ नं थेरो पुच्छि) किं, भद्रमुख, दिते 
उपपिकातिए सो, आम, मन्ते ति प्न्बं पक्तिं जआयोचेत्ना तेन तेढेन थेरस्स पदे 
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भक्खेत्वा गुटेन. पानकं कत्वा तम्पि साटकं येरस्सेव दत्वा येरं वग्दित्वा, मण, मन्ते, रोहणं 
येव सप्पायं ति अगमासि । थेरो पि विहारं आगन्धा दुतियदिवसे कोरण्डकगामं पाविति । 

४ १. उपाप्तिका पि, मय्हं भाता मम पुत्त गहेत्वा इदानि आगच्छिस्सती ति सदा मग्ग 
ओखोकयमाना व तिहृति । सा तं एककमेव आगच्छन्तं दिखा, मतो मे मञ्ञे पुत्तो, अयं.थेरो 
एकको व आगच्छती ति येरस्स पादमूडे पतित्वा परिदैवमाना रोदि। थरो, न नु दहरो 
अपिच्छताय अत्तानं अजानपेत्ा व गतो ति तं समस्साप्ेत्वा सन्त्र पवत्ति आरोचेत्वा 
पत्तव्थविकतो तं साटके नीहरिवा दस्सेपि । 

४२. उपासिका पस्तीदित्वा पुत्तेन गतदि साभिमुखा उरेन निपजिता नमस्समाना आह-- 
मण्डं पुत्तसदिसं वत मञ्ञे भिक्खु कायसक्रिल कत्वा भगवा रथविनीतपटिपदं, नाठकपटिपद) 
तुवटकपरिपदं, चतुपचयसन्तोस्तभावनारामतादीपकं महाअरियवंसपरिपदश् देसेसि । विजातमातुया 
नाम गेहे तेमां मज्जमानो पि, अहं पुत्तो, घं माता ति न वक्रलति । अहो अच्छरियमनुस्सो 
ति | एवरूपस् मातापितये पि पलिबोधा न होन्ति, पमेव अञ्ज उपटाकवुर ति । 

४३. छाभो ति चत्तारो प्या । ते कथं पि्रोधा होन्ति £ पुञ्जवन्तस्स हि भिक्खुनो 
गतगतट्ने मनुप्सा महापरिवारे पये देन्ति । सो तेस अनुमेदेन्तो धम्मं देसेन्तो समणधम्मं 
कातु ओकासं न ठमति, अस्णुगगमनतो याव पठमयामो, ताव मनुस्सपप्तगगो न उपच्छिजति । 
पुन बल्वपचूसे येव बाहृष्धिकपिण्डपातिका आगन्ता, भन्ते, अघुको उपाप्तको, उपाप्िका, 
अमच्चो, अमच्चधीता तुम्हाकं दस्सनकामा ति वदन्ति| सो, गण्ड, आवुपो, पत्तचीवरं ति 
गमनसजो व होती ति निचम्यावटो । तस्सेवं ते पचया पलिबोधा होति । तेन गणं पहाय, 
यत्थ न न जानन्ति, तत्थ एककेन चरितन्ं । एवं सो पलिबोघो उपच्छिजती ति । 

४४. गणौ ति सुत्तन्तिकगणो वा आभमिघम्मिकगणो वा | यो तस्स उदेसं वा परिपुच्छं 
वा देन्तो समणघम्मस् ओकासं न कभति, तस्तव गणो पलिबोधो होति । तेन सो एवं 
उपच्छिन्दितन्बो- सचे तेसं भिक्लूनं बहुं गितं होति, अप्पं अत्रि, तं निह्ूपेव्वा अरज्जं 
पविसितन्बरं । सचे अपं गहितं, बहुं अवसि, योजनतो परं अगन्खा अन्तोयोजनपरिच्छेदे 
अञ्ञं गणवाचकं उपसङकमित्वा, इमे आयस्मा उदेस।दीहि सङ्खण्डत्‌ ति वत्तब्बं । एवम्पि अर्म- 
मानेन, म्द, आबुसो, एक किं अस्थि, तुम्हे यथ।फसुकड्ानानि गच्छथा ति गणं पहाय 
अत्तनो कम्मं कत्तम्बे ति | 

४५. कम्मं ति नवकम्मं । तं कयोन्तेन वड़ूकिंआदीहि खद्रारद्धं जानितम्बं, कताकते 
उस्सुक्त आपनितन्ं ति सन्दा पठबोधे। होति । सो पि एवं उपच्छिनदितन्बो-- सचे अष्पं 
अवसि होति, निह्पेतन्वं । सचे बह, सष्धिकं चे नवकम्मे, सद्धस्स वा सद्वभारहारकभिक्लुनं 
वा निय्यादेतन्ब्र । अत्तनो सन्तकं चे, अत्तनो भारह।रकानं निय्यादेतन्नं [ तादिसे अरुभन्तेन 
सद्कप्स परिचजित्वा गन्तन्बं ति । 


दरे 


२।४६-५.१ | कम्महानगदणनिदैसो 


४६. अद्धानं ति मग्गगमनं । यस्स हि, कत्थचि पन्बलपेक्वो वा होति, पञ्चयजातं 
वा किञ्चि रुद्धन्बं होति, सचे तं अलभन्तो न सक्ति अधिवासेतुं, अरञ्ञं पविसिता सषमण- 
धम्मं करोन्तस्सापि गमिकचित्तं नाम दुप्पटिविनोदनीयं होति । तस्मा गन्तवा तं किचं तीरा 
व समणधम्मे उस्सुक्घं कातन्बं ति। 

४७. ज[ती ति, विहरे आचयियुपञ्क्राय-सद्विविहारिक-अन्तेवाप्तिक-समान॒पञ्क्ञायक- 
समानाचरियका, घरे माता पिता भाता ति एवमादिका। ते मिखाना इमस्स परिबोधा 
होन्ति । तस्मा सो पलित्रोधो उपडृहित्वा तेसं पाकतिककरणेन उपच्छिन्दितन्बो । 

४८. तत्थ उपञ्ज्ञायो ताव गिखानो, सचे रुं न वुहाति, यावजीवम्ि पटिजगरितम्बो, 
तथा पन््जाचरियो, उपसम्पदाचरियो, सद्विविहारिको, ऽपसम्पादितपन्बाजितअन्तेवासिका, 
समानुपञ्ज्ायका च । निस्पयाचरिय-उदेसाचरिय-निप्सयन्तेवासिक-उदेसन्तेवापि क-समाना- 
चप्यिका पन याव निस्सय-उदे्ता अनुपच्छिन्ना ताव पटिजगितन्बा | प्रहोन्तेन ततो उद्धम्पि 
पटिजग्मितन्बा एव | 

४९. मातापितुसु उपञ्ज्ञये परिय पटिपजितन्बं । सचे पि हि ते रने ठिता होन्ति, पुत्ततो 
च उपटान पच्ासीपन्ति, कातव्बमेव । अथ तेसं भेसजं नत्थि, अत्तनो सन्तकं दातन्ब । 
असति भिक्खाचरियाय परिये्तिघ्वा पि दातन्बमेव । भातुमगिनीने पन तेस सन्तकमेव योज्या 
दातन्बर । सचते नत्थि, अत्तनो सन्तकं तावकालिकं दत्वा पच्छा ठभन्तेन गण्डितन्बं, अरुमन्तेन 
न चोदेतम्बा । अज्जातकस्स भगिनिपामिकस्स मेपजं नेव कातुं न दातुं वति । वुष््ं 
सामिकस्स देही ति वला पन मगिनिय। दातन्बरं | भातुजायाय पि एसेव नयो । तेसं पन 
पुत्ता इमस्स जातका येवा ति तेत कातुं वटृती ति । 

५०. आबाधो ति यो कोचि रोगो । सो बाधयमानो पलिवोधो होति, तस्मा भेसज- 
करणेन उपच्छिन्दितन्ो । सचे पन कतिपाहं भस्तं करोन्तस्सापि न वुपसम्मति,) नाहं तुष्हं 


(~ क 


दासो, न मतको, तं येव हि पोतेन्तो अनमतगे संसारे दुक्लं पत्तो ति अत्तमावं गरहितवा 
समणधम्मो कातन्बो ति । 

५१. गन्थो ति परियत्तिपरिहरणं । तं सञ््चायादीहि निच्म्यावट्तेव पडिबोधो हीति, न 
इतरस्स॒ । तत्रिमानि वत्थूनि । मञ्न्षिममाणक-रेवतत्थेयो किर मल्यवासि-रवतव्थेरस्स 
सन्तिकरं गन्ता कम्मह्वानं याचि । थेरो, कीदिसोसि, आवुसो, परियत्तियं ति पुच्छ । मञ्क्िमो 
मे, भन्ते, पगुणो ति । आबुसो, मञ्क्िमो नामेपो दुष्परिहारो, मूटपण्णासं सन्जञायन्तस्स 
मञ्किमपण्णाप्तको आगच्छति, तं सञ्जञायन्तस्स उपरिपण्णासको) कुतो तुण्डं कम्मह्वानं ति ! 
भन्ते, तुम्हाक सन्तिके कम्मह्ानं रभिखा पुन न ओकोकेस्सामी ति कम्म्ानं गहैत्वा एकून- 
वीसति वध्सानि सज््ञायं अकत्वा वीक्तिमे वस्ते अरहत्तं पत्वा सञ््ायत्थाय आगतानं भिक्खू, 
वीति मे, ओुसो, वस्सानि परियत्तिं अनोलोकषैन्तस्स, अपि च खो कतपरिचयो अहमेत्य, 
आरभथा ति वत्वा आदितो पाय याव परियौसाना एकब्यज्जने पिस्प कङ्खा नाहोसि । 

६५ 
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५२. कंरुल्यिंभगिखिसि-नागच्थेरो पि अहारस वक्ानि परियि्ति छकेतवा भिक्खूनं 
धौतुकथं उदिपि । तेसं गामवासिकत्येरेहि सद्धं संसन्देन्तानं रकपञ्डो पि उष्पटिपाटिया 
आगतो नाहोषि । | 


५२. महाविदह्वरे पि तिपिटक-चू्ाभयत्थेरो नाम अकथं अनुगगहेत्वा व, पश्चनिकाय- 
मण्डले तीणि पिटकानि परिवततेस्सामी ति ुवण्णभेरिं पहरपेपि । भिक्ुसद्वो, कतमाचरियानं 
उग्गो, अत्तनो आचरियुग्गहं येव वदतु, इतरथा वत्तु न देमा ति आह । उपञ््षायो पिनं 
अत्तनो उपदानं आगत पुच्छि, ववं, आवुसो, भेरि पहरपेसी ति ? आम मन्ते | किंकारणा 
ति ? परियाक्ति, भन्ते, परिवत्तेस्सामी ति । आवुसो अभय, आचरिया इदं पदं कथं वदन्ती ति ? 
एवे वदन्ति, भन्ते ति । थेरो इं ति पटिवाहि | पुन सो अज्ञेन अज्ञेन परियायेन, एवं 
वदन्ति, भन्ते ति तिक्खत्तुं आह । थेरो सन्बं हं ति पटिबाष्ित्वा, आबुसो, तया पठमं कथितो 
येव आचरियमगो, आचरियमुखतो पन अनुगगहितत्ता, एवं आचरिया वदन्ती ति सण्ठातु 
नासक्खि, गच्छ अत्तनो आचरियान सन्तिके सुणाही ति। कुष, भन्ते, गष्छामी ति? 
गङ्खाय परतो रोहणजनपदे तुराधारपन्बतविहारे सन्बपयियत्तिको महाधम्मरक्वितत्थेरो नाम 
वस्ति, तस्स सन्तिकं गच्छा ति । साधु भन्ते ति थरं बन्दित्वा पश्चि मिक्घुसतेहि सदधि 
थेरस्स सन्तिकं गन्ता बन्दित्वा निसीदि । थेरो, कस्मा आगतोसी ति पुच्छि। धम्मं सोतुं, भन्ते 
ति । आबुक्तो अभय, दीघ-मज्न्षिमेसु मं कारेन कारं पृच्छन्ति, अवसेसं पन मे तिसमत्तानि 
वस्सानि न ओोकितपुम्बं, अपि च त्वं रत्तिं मम सन्तिके परिवत्तेहि, अहं ते दिवा कथवि- 
स्सामी ति । सौ, साघु भन्ते ति तथा अकापि । 


५४. परिवेणद्वारे महामण्डपं कारेत्वा गामवासिनो दिवसे दिवसे धम्मसवनत्थाय आग- 
च्छन्ति । थेरो रक्तिं परिवत्तितं दिवा कथयन्तो अनुपुम्बेन देसनं निट्वपेत्वा, अभयत्थरस्स सन्तिके 
तद्टिकाय निसीदित्वा, आवुसो, मण्डं कम्मह्वानं कथेद्ी ति आह । भन्ते, वि मणथ ? न चु 
मया तुम्हाकमेव सन्तिके सुतं ? किमहं तुम्ेहि अञ्जातं कथेस्सामी ति ? ततो न थेरो, अञ्नो 
एस, आवुसो, गतकस्स मग्गो नामा ति आह्‌ । 


५५५. अभमयत्थेरो किर तदा सोतापननो होति । अथस् सो कम्महानं दत्वा आगन्ता 
खोहपासादे धम्मं परिवत्तेन्तो, थेरो परिनिन्तुतो ति अस्सोपि । सुत्वा) आहरथावुसो, चीवरं ति 
चीवर पारुपित्वा, अनुच्छविको, आबुसो, अम्हाकं आचरियस्स अरहत्तमग्गो, आचरियो नो, 
आवुसो, उज्जु आजानीयो, अत्तनो धम्मन्तेवासिकस्स सन्तिके तद्धिकाय निसीदि्वा; म्ह 
कम्मह्वानं कथेदही ति आह, अनुष्छविको, आवुपो, यरस्स अरहत्तमग्गो ति । एवरूपानं गन्थो 
पञिबोधो न क्येती ति । 


५६. इद्धी ति पौथुजनिका इद्धि । सा हि उत्तानसेष्यकदारको निय; तरुणस्सं विय 
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च दुष्परिहारा होति, अप्यमत्तकेनेव भिजति । सा पन विपस्नाय पञिबोधो होति, न समौ. 
धिस्स) समाधिं पत्वा पत्तन्बतो । तस्मा विप्सनत्थिकेन इद्धिपल्बोधो उपच्छिन्दितम्बो, इतरेन 
अवसेप्ता ति । अयं ताव परिबोधकथाय वित्थारो । 


५७. कम्महानदायकं करयाणमित्तं उपसङ्कपित्वा ति एत्थ पन दुविधे कम्मं; 
सन्बत्थककम्मह्वानं पारिहार्यकम्महानश्च । तत्थ सन्बत्थककम्मह्वानं नाम भिक्छुसदहादिषु मेत्ता 
मरणसति च, अघुभसञ्ना ति पि एके | 


५८. कम्महानिकेन हि भिक्ुना पठमं ताव परिच्छिन्दित्वा सीमहकभिक्ुसद्चे, सुखिता 
हन्तु अग्यापञ्जञा ति मेत्ता मावेतम्बा, ततो सीमइकदेवताघु, ततो गोचरगामम्दि इस्सरजने, 
ततो तत्थ मनुस्से उपादाय सन्ब्रसत्तेषु । सो हि भिक्लुसच्चे मेत्ताय सहवार्सानं मुदुचित्ततं 
जनेति, अथस्स ते सुखस्तवासा होन्ति । सीमहकदेवताघु मेत्ताय मुदुकतचित्ताहि देवता 
धम्मिकाय रक्लाय सुसविहितारक्ो होति । गोचरगामग्हि इस्सरजने मेत्ताय मुदुकतसन्ताने्ि 
इस्सरहि धम्मिकाय रक्लाय सुरक्रिवितपरिक्लारो होति । तत्थ मनुस्सेसु मेत्ताय पसादि तचिततेहि 
तेहि अपरिभूतो इत्वा व्रिचरति । सन्बसत्तेसु मेत्ताय सन्बरत्थ अप्पटिहतचारो होति । मरण- 
सतिया पन, अवस्सं मया मरितन्बं ति चिन्तेन्तो अनेसनं पहाय उपरूपरि वदमानसंवेगो 
अनोलीनवुत्तिको होति । अघुभसभ्मापरिचितचित्तस्स पनस्स॒दिन्बानि पि आरम्मणानि 
छोभवसेन चित्तं न परियादियन्ति । 


५९. एवं बहूपकास्ता सम्बत्थ अत्थायितन्बं इच्छितन्वं ति च, अपिष्पेतस्स योगानु- 
योगकम्मस्स ठनं ति चा ति सब्बत्थककम्मट्ानं ति वुचति । 

६०. चत्तारीसाय पन कम्मह्ानेषु यं यत्स चरियानुकूढं, तं तस्स निच्चं परिहरितम्बत्ता 
उपरिमस्स च उपसिमिघ्स भावनाकम्मस्स पदद्वानत्ता पारिहारियकम्मह्वान ति बुति । इति इमं 
दुविधम्पि कम्मह़ानं यो देति, अयं कम्महवानदायको नाम, तं कम्महानदायकं । 


६१. कर्याणमित्तं ति, 
८८ पियो गर्‌ भावनीयो वत्ता च वचनक्खमो । 
गम्भीरश्च कथं कत्ता; नो चह्ाने नियोजये ” ति [अ ४।३२] ॥ 
एवमादेगुणसमनागतं एकन्तेन हिते वुद्धिपक्वे ठित कल्याणाभित्तं । 

६२. ^ ममं हि, आनन्द, कल्याणमित्तं आगम्म जातिधम्मा सत्ता जातिया परिमुचन्ती ”” 
ति [ सं १।८८ ] आदिवचनतो पन सम्मासम्बुद्धो येव सन्बाकारसम्पनो कल्याणमित्तो । तस्मा 
तिभ सति तस्सेव भगवतो सन्तिके गहितकम्मङ्कानं सुगतं होति । परिनिन्बुते पन तसि, 
भसीतिया महासावकेु यो धरति, तस्स सन्तिके गहेतुं॑बटृति । तस्िम्पि असति, यं कम्महानं 

| | दै 
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गहेतु्ामो होति, तस्सेव वसेन चतुक्षपश्चकञ्छानानि निन््तेत्वा न्चानपदङहानं विपस्सनं बेत्वा 
आसवक्खयं पत्तस्स खीणासवस्स सन्तिके गहेतन्व । 

६३. कि पन खीणाप्तबो, अहं खीणासवो ति अत्तानं पकापेती ति ? कि वत्त्वं ! 
कारकभावं हि जानिता पकासेति । न नु अस्सगुत्तत्थेरो आरद्धकम्मङ्ानस्स भिक्खुनो, 
कम्महानकारको अयं ति जानित्वा आकसि चम्मखण्ड पञ्जापेता तत्थ पष्टङ्कन नितिन्नो 
कम्महानं कथेसी ति ए 

६४. तस्मा सचे खीणासवं रमति, इत्ेतं कुसल । नो चे कमति; अनागामि-सकदागामि- 
सोतापन-क्षानलाभिपुथुजन-तिपिटकधर-द्विपिटकधर-एकपिटकधरेषु पुरिमस्स पुरिमस्स सन्तिके । 
एकपिटकधरे पि असति, यस्स एकसङ्गीति पि अहृकथाय सिद्धिं पगुणा, सयन्न रजी होति, तस्स 
सन्तिके गहितन्बं । एवरूपो हि तन्तिधरो वंसानुरक्खको पवेणिपाटको आचर्यो आचत्यिमतिकौ 
व हीति, न अत्तनो मतिको हीति । तेनेव पोराणकत्थरा, कजी रक्िवस्सती ति तिक्खत्तुं आहस । 

६५. पुत्रे वुत्तखीणासवादयो चेत्थ अत्तना अपिगतमग्गमेव आचिक्खन्ति । बहृस्सुतो 
पन तं तं आचरियं उपसङ्कमित्वा उग्गषरपरि¶च्छाने विसोधितत्ता इतो चितो च सुत्तञ्च 
कारणश्च सहवक्खेत्वा सप्पायासप्पायं योजेत्वा गहनटाने गच्छन्तो महाहत्थी विय महामर्म 
दस्सेन्तो कम्मडानं कथेस्सति । तस्मा एवरूपं कम्मडानदायकं कल्याणमित्तं उपसङ्कमित्वा तस्स 
वत्तपटिवत्तं कतवा कम्मट्वानं गदेतव्बं । 

६६. सचे पनेत एकविहारे येव कभति, इचेत कुसलं । नो चे कमति, यत्थ सो वसति, 
तत्थ गन्तन्बे । गच्छन्तेन च न घोतमक्खितेहि पादेहि उपाहना आरूहित्वा छन्त गहित्वा 
तेखनालि-मधु-फाणितादीनि गाहापैत्वा अन्तेवासिकपरिवुतेन गन्तम्बं । गमिकवत्तं पन पृरेत्वा 
अत्तनो पत्तचीवरं सयमेव गहत्वा अन्तरामग्गे यं यं विहारं पषिरसति, सन्बत्थ वत्तपटिपक्सि 
कुरुमानेन सट्छकपरिक्खारेन परमसष्छेखबुत्तिना हृत्वा गन्तम्बं । तं विहारं पविसन्तेन 
अन्तरयामग्गे येव दन्तकटं कपियं कारपित्वा गहेत्वा पवित्तितन्बं । न च, मुहृत्तं षिस्समित्वा 
पादघोवनमक्खनादीनि कत्वा आचरियस्स सन्तिक गमिस्सामी ति अञ्जनं परिवेणं पविस्ितन्बरे | 

६७. कस्मा ? सचे हिस्स तत्र आचरियस्स विक्तभागा भिग्खू भवेयु, ते आगमनकारणं 
पुच्छित्वा आचरियस्स अवण्णे पकासेतवा, नद्रोि, सचे तस्स सन्तिकं आगतो ति विष्पटिस्तारं 
उष्पदिय्यु, येन ततो ब ॒पटिनिवत्तेस्य | तस्मा आचरियस्स ॒वसनडानं पुच्छित्वा उजुकं 
तव्थेव गन्तम्बं | 

६८. सचे आचरियो दहरतयो होति, पत्तचीवरपरिगगहणादीने न सादितन्नानि । सचे 
ुद्तरो होति, गन्तवा आचरियं बन्दित्वा ठातन्बं । निक्खपावुसो, पत्तचीवरं ति वृत्तेन निक्वि- 
पितन्बं । पार्नायं पिवा ति वृत्तेन, सचे इच्छति, पातम्बं । पादे धोवाही ति वुत्तेन न ताव 
पादा धोवितब्तरा । सचे हि आचरियेन आभतं उदकं भवेथ्य, न सारप्यं सिया | धोवाषाबुसो, 
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न मया आमतं, अञ्येषहि आभतं ति वुत्तेन पन, यत्थ आचरियो न पस्सति, एव्पे पटिभ्छने 
वा जओकासे, अन्भोकासविहारस्सापि वा एकमन्ते निसीदित्वा पादा धोवितन्ना । 

६९. सचे आचरियो तेखनाङिं आहरति, उड्ष्ित्वा उमोि ह्येहि सक्च गहेतम्बा । 
सचे हि न गण्हेथ्थ, अयं भिक्ु इतो एव पष्य सम्भोगं कोपेती ति आचरियस्स अञ्जथत्त 
भवेय्य । गहेत्वा पन न आदितो व पादा मक्खेतन्बा । सचे हि तं आचरियस्स गत्तम्भञ्जनतेरं 
भवेय्य, न सारुप्पं सिया । तस्मा पठमं सीस मक्खेत्वा खन्धादीनि मक्खेतन्नाभि । सम्बपारि- 
हारियतेखमिद, आवुसो, पादे पि मक्वेह्ी ति वुत्तेन पन, थोकं सीसे कत्वा पादे मक्लेत्वा, 
इमं तेलनाछि स्पेमि, भन्ते ति वत्वा आचरिये गण्हन्ते दातन्बा । 

७०. आगतदिवसतो पडाय, कम्मद्रानं मे, भन्ते, कथेथ इचेवं न वत्तव्बे | दुतिय- 
दिवक्षतो पन पष्ाय, सचे आचरियस्स पकतिउपङको अत्थि, तं याचित्वा वत्तं कातन्बं | 
सचे याचितो पिन देति, ओकासे छद्रे येव कातव्वं। करोन्तेन च खुदक-मश्िम-महन्तानि 
तीणि दन्तकड्ानि उपनामेतन्बानि, सीत उण्हं ति दुषिधं मुखधोवनउदकश्च नहानोदकश्च 
परियादेतय्बं । ततो यं आचरियो तीणि दिवसानि परिभुञ्जति, तादिसमेव निच्चं उपनमितन्बं | 
नियमं अकलत्वा यं वा तं वा परिभुज्ञन्तस्स यथाठद्धं उपनामेतन्बं । 

७१. वि बहूना वुत्तेन ? यं तं भगवता, “ अन्तेवासिकेन, भिक्खवे, आचरियग्डि 
सम्भा वत्तितन्बं । तत्रायं सम्मावत्तना । काठस्सेव उद्राय उपाहना ओपुश्चित्वा एकं उत्तरासङ्ग 
कसिवा दन्तकडं दातम्बे, मुखोदकं दातन्बे, आसनं पञ्जापेतन्बं । सचे यागु होति, भाजनं 
धौवित्वा यागु उपनामेतम्बा › ति [ महा ६१ ] आदिक खन्धके सम्भावत्त पञ्ञत्तं, तं 
सन्बम्पि कातन्बं । 

७२. एवं वत्तसम्पत्तिया गरु आराधयमानेन सा्यं॑वन्दित्वा, याही ति विस्सजितेन 
गन्तम्बं । यदा सो, किस्सागतोसी ति पुच्छति, तदा आगमनकारणं कथेतन्बं । सचे सो नेव 
पुच्छति, वत्तं पन सादियति, दसा वा पक्खे वा वीतिवत्ते एकदिवसं विस्सज्ितेनापि अगन्त्वा 
ओकासं करित्वा आगमनकारणं आरोचतन्बं । अकारे वा गन्त्वा, किमत्थं आगतोपती ति पुडेन 
आयोचेतन्बे । सचे सो, पातो व आगच्छा ति वदति, पातो व गन्तन्बं | 

७३. सचे पनस्स ताय वेखाय पित्तावाधेन वा कुच्छि परिडष्डति, अगिमन्दताय वा भन्तं 
न जीरति, अञ्जो वा कोचि रोगो बाधति, तं यथाभूतं आषिकिल्वा अत्तनो सप्पायवेडं आरो- 
चैतवा ताय वेखाय उपसङ्कमितम्बं । आसप्पायवेखाय हि वुचमानम्पि कम्महानं न सक्षा होति 
मनसिकातुं ति । अयं, कम्मङ्ानदायकं कल्याणपित्तं उपसङ्कमित्वा ति एत्थ वित्थारो । 

७४. इदानि, अत्तनौ चरियानुकरं ति एत्थ चरिया ति छ ॒चरिया, राग्वरिया, 
दसचरिया, माहचरिया, सद्वाचरिया, बुद्धिचरिया, वितक्षचरिया ति । केचि पन रागादीनं 
संसम्गसनिपातवसेन अपरा पि चतस्सो, तथा सद्धादीनं ति इमा जदि सद्व चुदस इच्छन्ति | 
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छ चरि | [ २।७४-८१ 


एवं पन भेदे वुचचचमाने रागादानं सद्धादीष्ि पि संसम्ग कत्वा अनेका चरिया होन्ति | तस्मा 
सङ्केपेन छटेव चरिया वेदितम्बा । चरिया, पकति, उस्सनता ति अत्थतो एक । तासं वसेम 
ठेव पुगगख होन्ति, रागचरितो, . दोसचरितो, मोकचरितो, सद्धाचरितो, बुद्धिचरितो, 
वितक्षचरितो ति । 


७५. तत्थ यस्मा रागचरितस्स कुसरष्पवत्तिसमये सद्धा बल्बती हीति, रागस् 
आसनगुणत्ता,--यथा हि अकरुसख्पक्वे रागो सिनिद्धो नातिक्खो, एवं कुसल्पक्वे सद्धा, 
यथा रागो वल्थुकामे परियेसति, एवं सद्धा सीखादिगुणे, यथा रागो अहित न परिचजति, एव 
द्धा हित न परिचजति,--- तस्मा रागचरितस्स सद्धाचरितो सभागो । 

७६, यस्मा पन दोपतचसितिस् कुस्तर्प्पवत्तिसमये पञ्जा बख्वती होति, दोसक्ष 
आपस्नगुणत्ता,--यथा हि अकुसरूपक्खे दोसो असिनिद्धो न आरम्मणं अषछ्छीयति, एवं कुसट- 
पक्खे पञ्ञा, यथा च दोसो अभूतं दोसमेव परिये्षति, एवं पञ्जा भूतं दासमेव, यथा दोसो 
सत्तपखिजनाकारेन पवत्ति, एवं पञ्जा स॒ङ्घारपखिलजनाकरिन,+- तस्मा दोसचरितस्स 
बुद्धिचरितो समागो । 

७७. यस्मा पन मोष चरितस्स अनुष्पनानं कुसरान घम्मानं उष्पादाय वायममानस्स 
येभु्येन अन्तरायकरा वितक्षा उष्पजन्ति, मोहस्स॒ आसनल्क्खणत्ता,-- यथा हि मोहो 
परिव्याकुरुताय अनवद्धितो, एवं वितक्केो नानपकारवितक्नताय, यथा च मोहो अपरियो- 
गाहनताय चश्चटो, तथा वितक्ता छहूपरिकष्पनताय,-- तस्मा मोह चरितस्स वितद्नचरितो 
सभागो ति । 

७८. अपरे तण्हा-मान-दिद्धिवसेन अपरा पि तिस्सो चरिया वदन्ति । तत्थ तण्हा रागो 
येव, मानो च तंसम्पयुत्तो ति तदुभयं रागर्चरिय नातिवत्तति । मोष्टनिदानत्ता च दिष्टया 
दि्िचरिया मोह चरियमेव अनुपतति । 

७९. ता पनेता चरिया रकिनिदाना ? कथञ्च जानितन्ब, अयं पुगगखो रागचरितो, भयं 
पुग्गखो दोसादिषु अञ्जतरचरितो ति ? किचरितस्स पु्गरुस्स किं सप्पायं ति ? 

८०. तत्र, पुरिमा ताव तिस्सो चरिया पुव्बाचिण्णनिदाना ातुदीसनिदाना चा ति 
एकचे वदन्ति । पुब्बे किर इडप्पयोगसुमकम्मबहृढो रागचरितो होति, सग्गा वा चवित्वा इधूप- 
परो । पुन्बे छेदनवधबन्धवेरकम्मबह्खो दोस्तचरितो होति, निरयनागयोनीषहि वा चवित्वा 
इधूपपनो । पुग्बे मजपानबहृरो सुतपरिपुच्छाविह्ीनो च मोह चरितो होति, तिरच्छानयोनिया 
वा चवित्वा इधूपपननो ति । एवं पुम्बाचि्णनिदाना ति वदन्ति । 

८१. दिनं पन घातनं उस्सन्त्ता पुगगखो मोह चरितो होति, पथवीधातुया च भपो- 
धातुया च । इतरास्त द्विन उस्सननत्ता दोसचरितो । सम्बासं समत्ता पन रागर्चरितो ति । 
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दोसेखु च सेम्हाधिको रागचरितौ होति, वाताधिको मोह चरितो, सेश्ाधिको वा मोषहचरितो, 
वाताधिको वा रागचरितो ति । एवं धातदोस्तनिदाना ति वदन्ति । 


८२. तत्थ यस्मा पन्बे इृष्पयोगघुभकम्मबहृला पि सग्गा चवित्वा इधूपपन्ना पि च, न 
सन्बे राग्चरिता येव होन्ति, इतरे वा दोसमोह चरिता, एवं घातूलश्च यथावुत्तेनेव नयेन 
उस्सदनियमो नाम नघ्थि, दोप्तनियमे च रागमोहद्रयमेव वुत्त, तम्पि च पुन्बापरविरुद्धमेव, 
सद्धाचरियादिसु च एकिष्सा पि निदानं न वृत्तमेव, तस्मा सन्बमेतं अपरिच्छिनवचनं । 


८३. अयं पनेत्थ अटृकथाचरियानं मतानुस्तारेन विनिच्छयो । वुत्तं हेत उस्सदकित्तने-- 
८८ इमे सत्ता पुब्बहेतुनियामेन रोमुस्दा, दोसुस्दा; मोहृस्सदा, अलोमुस्सदा, अदोसुस्सदा 
अमोटुस्सदा च होन्ति । यस्स हि कम्मायूहनक्खणे छोभो बख्वा हेति, अलोभो मन्दो, अदोसामोहा 
बख्वन्तो, दोसमोहा मन्दा, तस्स मन्दो अलरोभो खो परियादातुं न सक्राति, अदासामोहा पन 
वल्वन्तो दोस्तमोहे परियादातुं सक्तोन्ति । तस्मा सो तेन कम्मेन दिनपटिसन्धिवसेन निन्वत्तो 
लृद्रो होति सुखसीको अक्षोधनो पञ्जवा वजिरूपमजाणो । 

८४. «४ यस्स पन कम्मायूहनक्ठणे लोभदोसा बलवन्तो होन्ति अलोभादासा मन्दा, 
अमोहो च बख्वा, मोहो मन्दो, सो पुरिमनयेनेव छ्द्रो चेव होति दद्धो च, पञ्जवा पन होति 
वजिरूपम्नाणो, दत्ताभयत्थेरो विय । यस्स कम्मायूहनक्छणे लोभअदोसमोहा बलवन्तो होन्ति, 
इतरे मन्दा, सो पुरिमिनयेनेव ल्द्रो चेव होति दन्धो च, सीखको पन होति अक्रोधनो बहुल- 
व्थेरो विय । तथा यस्स कम्मायूहनक्डणे तयो पि छोभदोपमोहा बलवन्तो होन्ति, अरोभादयो 
मन्दा, सो पुरिमनयेनेव द्रो चेव होति, दुद्रो च मूल्यो च| 

८५. ८ यस्स पन ` कम्मायूहनक्खणे अखोभदोसमोहा बलवन्तो होन्ति, इतरे मन्दा, सो 
पुरिमनयेनेव अप्पकिटेसो होति, दिन्बारम्भमणम्पि दिवा निलो, दुद्ो पन होति, दन्धपञ्ञो 
च । यस्स कम्मायूहनक्खणे अलोभादोसमोहा बख्वन्तो होन्ति, इतरे मन्दा, सो पुरिमनयेनेव 
अटुद्धो चेव होति अदुद्रे च सीख्को च, दन्धो पन होति । तथा यस्स कम्मायूहनक्खणे 
अरोभदोपामोहा बलवन्तो होन्ति, इतरे मन्दा, सो पुरिमनयेनेव अदुद्धो चेव हीति पञ्जवा च, 
दुद्र पन होति कोधनो । तथा यस्स कम्मायूहनक्खणे तयो पि अलोभादोपामोहया बख्वन्तो 
होन्ति) खोभादयो मन्दा, सो पुरिमनयेनेव, महासद्धरक्खितव्थेयो विय, अद्धो अदुद्ठो पञ्जवा 
च होती ›' ति [ मअ २।३७२-७४ ] | 

<.पए्यचयो दुद्र ति वुत्तो, अयं रागचरितो। दुहृदन्धा दीसमोहचरिता। 
पञ्जवा बुद्धिचरितो । अटुद्रादुहा पसतनपकतिताय सद्धाचरिता । यथा वा अमोहपरिवारेन 
कम्पुना निन्वत्तो बुद्धिचरितो, एवं बर्वसद्धापरिवारेन कम्पुना निन्वत्तो सद्धाचरितो 
कृमवितक्तादिपरिवारेन कम्मुना निन्बत्तो वितक्चरितो, छोभादिना वोमिस्सपरिवारेन कम्भुना 
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निम्बत्तो बोमिस्सचरितो ति । एवं छोभादिसु अजञ्जतरञ्जतरपखिरं पटिसन्धिजनकं कम्मं 
चरियानं निदानं ति वेदितन्बं | 

८७, यं पन वुत्तं कथश्च जानित्बं, अयं पु्गछो रागचरिती ति [ ३।७९ } 
आदि, तत्रायं नयो-- 

हरियापथतो कच्चा भोजना दस्सनादितो । 
घम्पप्पवत्तितो चेव चरियायो विभावये ति ॥ 

८८. तत्थ इरियापथतो ति, रागचरितो हि पकतिगमनेन गच्छन्तो चातुरियेन गच्छति, 
साणिकं पादं निक्िखिपति, समं निक्रिविपति, सम उद्धरति, उक्कुटेकश्चस्स पदं होति । 
दोसचरितो पादेहि खणन्तो विय गच्छति, सहसा पादं निक्खिपति, सहसा उद्धरति, 
अनुकष्कितश्चस्स पदं होति । मोह चरितो परिग्याकुखाय गतिया गच्छति, छम्भितो विय पादं 
निक्षिपति, छम्भितो विय उद्धरति, सहसानुपीछितञ्चक्स पदं होति । वुत्तम्पि चेत मागन्दिय- 
एततप्पत्तियं-- 

८८ रत्तप्स हि उक्कुटिकं पदं भवे, दुईस्स होति अनुकङ्डितं पदं । 
मूढ्हस्स होति सहसानुपीकितं, विवद्ृच्छदस्स इदमीदिसं पदं '' ति [सुअ ५४४] ॥ 

८९. ठानम्पि रागचरितध्स पाक्तादिकं होति मधुरःकार, दोप्तचरितस्स थद्धाकारं,मोह चरितस्स 
आकुटाकारं । निसजाय पि एसेव नयो । रागर्चरितो च अतरमानो समं सेय्यं पञ्जपित्वा 
सणिक निपनित्वा अङ्गपच्वङ्ञानि समोधाय पापतादिकेन आकरिन सयति, बुदापियमानो चं 
सघ अवुहाय सङ्कितो विय सणिकं पटिवचनं देति । दो्तचरितो तरमानो यथावा तथावा 
स्यं पञ्जापेतवा पकवित्तकायो भाकुटिं कतवा सयति, वुङ्कापियमानो च सीष वुहवाय कुपितो 
विय पटिवचनं देति । मोह चरितो दुस्सण्ठानं सेय्यं पञ्जपित्वा विक्रिखत्तकायो बहुकं अधीमुखो 
सयति, वद्रापियमानो च हुङ्कारं करोन्तो दन्धं वुङ्ाति । 

९०. सद्धाचरितादयो पन यस्मा रागचरितादीनं सभागा, तस्मा तेरक्म्प तद्दिसो व 
इरियापथो होति ति । एवं ताव इरियापथतो चरियायो विभावये । 

९१. किश्च। ति सम्मजनादिसु च किचेसु रागचरितो साधुकं सम्मजनिं गहेत्वा अतर- 
मानो वाल्क अविप्पकिरन्तो सिन्दुवारकुसुमसन्थरमिव सन्थरन्तो सुद्रं समं सम्मजति । 
दीसचार्तो गाब्डं सम्मजानिं गहेत्वा तरमानरूपो उमतो वालिकं उस्सरिन्तो खरेन संदेभ 
असुद्ध विसमं सम्मननति । मीहर्चरितो सिथिल सम्मजनिं गहेत्वा सम्पखित्तकं आरोढयमानो 
असुद्धं विसम सम्मति । 

९२. यथा सम्मजने, एवं चीवरधोवनरजनादिषु पि सन्बकिेसु निपुण-मधुर-समसक्तच- 
कारी रागचरिती, गान्ह-थद्ध-विसमकारी दोसचरितो, अनिपुण-न्याकुर-विसमपरिच्छिनकारी 
मोह््चरितो । चीवरधारणम्पि च रागचरितस्स नातिगब्ं नातिसिथिकं होति पासरादिकं 
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परिमण्डङं, दोसचरितस्स अतिगांष्डं अपरिमण्डक, मोह चरितस्स सिथिरं परिव्याकुरं । 
सद्धाचरितादयो तेसं येवानुसारेन वेदितन्बा तंसभागत्ता ति । एवं किच्चतो चरियायो विभं।वये । 

९२. भोजना ति रागचरसितो स्िनिद्धमधघुरभोजनपियो होति, भुञ्जमानो च नातिमहन्तं 
पर्मिण्डलं आछलोपं कत्वा नानारसपटिसंवेदी अतरमानो भुञ्जति, किश्चिदेव च सादु रमित्वा 
सोमनस्सं आपजति । दोसचरितो दखअम्बिङभोजनप्ियो होति, भुञ्जमानो च मुखपूरकं 
आलपे कत्वा अरसपटिक्षवैदौ तरमानो भुञ्जति, कश्चिदेव च असादुं लमित्वा दोमनस्सं 
आपति । मोहचरितो अनियतरुचिको होति, भुज्ञमानो च अपरिमण्डटं परित्तमारोपं कत्वा 
भाजने छडन्तो मुखं मक्खेन्तो विक्रित्तचित्तो तं तं वितक्केन्तो भुञ्जति । सद्धाचरितादयो पि 
तेस येवानु्ारेन वेदितन्बा तसभागत्ता ति । एवं भोजनतो चरियायो विभावये । 

९४, दस्सनादितो ति रागचरितो ईसकम्पि मनोरमं रूपं दिस्वा विम्हयजातो विय चिर 
ओोकेति, परितते पि गुणे सजति, भूतमिि दोसं न गण्डाति, पक्षमन्तो पि अमुश्चितुकामो व 
हृत्वा सापेक्खो पक्षमति । दोसचरितो इईसकम्पि अमनोरमं दूपं दिवा किठन्तरूपो षिय न 
चिरं ओलोकेति, परित्ि पि दोसे पटिहञ्जति, भूतम्पि ग॒णं न गण्डाति, पक्तमन्तो पि 
सुश्चितुकामो व इत्वा अनपेक्खो पक्तमति । मोह चरितो यं किञ्चि रूपं दिश्वा परपचयिको शोति, 
परं निन्दन्तं सुत्वा निन्दति, पसंसन्तं सुत्वा पसंसति, सयं पन अज्जाणुपेक्खाय उपेक्खको व 
होति । एस नयो सदसवनाश्षु पि । संद्धाचरितादयो पन तेस येवानुप्तारेन वेदितन्बा 
तक्षभागत्ता ति । एवं दस्सनादितो चरियायो विभावये । 

९५. धम्मष्पवत्तितो चेवा ति, रागचरितस्स च, माया, सम्य, मानो, पपिच्छता, 
मिच्छता) असन्तुद्धिता, सिङ्ग, चापल्यं ति एवमादयो धम्मा बहूं पक्तन्ति । दोसचरितस्स, 
कोधो, उपनाहो, मक्खो, पच्ठासो, इस्सा, मच्छरियं ति एवमादयो । मोह चपितिस्स, थीनं, मिद्ध, 
उद्धचं, कुक्च, विचिकिच्छा, आदानग्गाहिता, दुष्पटिनिस्सम्णिता ति एवमादयो । सद्धाचरि- 
तस्स, मुत्तचागता, असियानं दस्सनकामता, सद्वम्म सोतुकामता, पामुजबहुढता, अपठत, 
अमायाविता, पस्तादनीयेषु ठनेषु पसादो ति एवमादयो । बुद्धिचरितस्स, सोवचस्सता, 
कल्याणमित्तता, भोजने मत्तञ्चुता, सतिसम्पजन्नं, जागरियानुयोगो, संवेजनीयेसु ठनेषु 
संवेगो, संविग्गस्स योनिसो पधानं ति एवमादयो । वितक्षचरितस्स, भस्सव्रहक्ता, गणारामता, 
कुसङानुयोगे अरति, अनवह्ितकिचता, रत्तिं धूपायना, दिवा पजल्ना, इराहुरं धावना ति 
एवमादयो धम्भा बहुं पवत्तन्ती ति । एवं धम्मप्पवत्तितो चरिथायो विभावये । 

९६. यस्मा पन इदं चरियाविभावनविधानं सन्बाकारेन नेव पालियं, न अटकथायं 
आगत, केवरं आचरियमतानुसारेन वुत्त, तस्मा न सारतो पेतन्चं । रागचरितस्स हि वृत्तानि 
इरियापथादीनि दोसचरितादयो पि अष्पमादविह्ारिनो कात सक्कोन्ति | संसइचरितस्स च 
 प्मछस्छ एक्रस्सेव भिन्नर्क्वणा इरियापथादयो न उपपज्नन्ति । यं .पनेतं अहकथाघु चरिया- 
दद 
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विभावनविधानं वुत्तं, तदेव सारतो पचवेतन्बरं । वुत्तं हेतं--“‹ चेतोपरियञाणस्स खामी आच- 
रियो चरियं अत्वा कम्मह्ानं कथेस्तति, इतरेन अन्तेवासिको पुच्छितन्बो " ति | ]। 
तस्मा चेतोपर्थिजाणेन वा तं वा पुग पुच्छित्वा जानितन्ब, अर्यं॑पुग्गरो रागचरितो, अयं 
दोप्तादिसु अञ्जतरचरितो ति। 

९७. किंचारेतस्प पुणलस्स कि सप्पायं ति [ ३।७९ ] एत्थ पन सेनास्ने ताव 
रागचरितस्स अधोतव्रेदिकं मुम्महृकं अकतपन्मार-तिणकुटि-पण्णप्ताछादीनं अञ्जतरं रजोकिण्णं 
जतुकाभरितं ओदुग्गविलुग्णं अतिउचे वा अतिनीचं वा उजङ्करं सासङ्क असुचि विसममग्गं, 
यत्थ मञ्चपीठम्पि मङ्कणभरितं दुखूपं दुन्बण्ण, यं ओोकेन्तस्सेव जिगुच्छा उप्पजति, तादिसं 
सप्पायं । निवासनपारुपनं अन्तच्छिने, ओरम्बविम्बसुत्तकाकिण्णे जाख्पूव्सादिसं, साणि विय 
खरसम्फस्स; किटिद्र मारं किच्छपरिहरणं सप्पायं । पत्तो पि दुन्बण्णो मत्तिकापत्तो बा आणि- 
गण्डिकाहतो अयोपत्तो वा गरूको दुस्सण्ठानो, सीक्तकपारमिव जगुच्छो वहति । भिक्रलाचार- 
मग्गो पि अमनापो अनाप्तनगामो विसमो वृति । भिक्खाचारगामो पि यत्थ मनुस्सा अपस्सन्ता 
विय चरन्ति, यत्थ एककुरे पि भिक्खं अरमित्वा निक्खमन्तं, एहि भन्ते ति आसनसाछं 
पवेसेघवा यागुभत्तं दत्वा गच्छन्ता, गावी पिय वजे पयेपत्वा अनवटरोकेन्ता गच्छन्ति, तादिसो 
वटति । परिषिस्तकमनुस्सा पि दाता वा कम्मकरा वा दुच्बण्णा दुदसिका क्रिजिङ्वसना दुग्गन्धा 
जगुच्छा, ये अचित्तिकारेन यागुभत्तं छडन्ता विय परिविस्षन्ति, तादिसा सप्पाया । यागुभत्त- 
खलकम्पि ट्ख दुब्बण्ण सामाक-वुद्रूसक-कणाजकादिमयं, पूतितक्त बिलङ्ग जिण्णपस्ताकपुपेध्यं; 
यं किञ्चिदेव केवलं उदरपूरमत्तं वद्राति । इरियापरथो पिस ठानं वा चङ्कमो वा वटति । 
आरम्मणं नीखदिषु वण्णकरिणेसु यं किञ्चि अपरिसुद्भवण्णं ति । इदं रागचरितस्स सप्पायं । 

९८. द)सचरित्स सेनासन नातिउचं नातिनीचं, छायूदकसम्पनं, सुविभत्तमित्तिथम्भ- 
सोपान, सुपरिनिद्ितमालाकम्मलताकम्मं, नानाविधचित्तकम्मसमुनरं, समसिनिद्धमुदु भूमितर, 
ब्रह्मविमानमिव कुमदामाविचित्रवण्णचेखवितानसमलङ्कत, सुपञ्ञत्तुचिमनोरमत्थरणमञ्चपीठ, 
तत्थ तत्थ वास्तव्थाय निशरित्तकुसुमवासगन्धसुगन्धं, यं दस्सनमत्तेनेव पीतिपामुज्जं जनयति, 
एवरूपं सप्पायं । 

९९. तस्स पन सेनानस्स मग्गो पि सन्बपरिस्सयविपुत्तो सुचिसमतटो अलङ्कतपार्यत्तो 
व वदति । सेनासनपि्खाशे पेव्थ॒कीट-मङ्कण-दीधजाति-मूसिकानं निस्सयपरिच्छिन्दनत्थं 
नातिव्रहुको, एकं मञ्चपीठमत्तमेव वहति । निवासनपारुपनम्पिस् चीनपदट-सोमारपद्-कोसेष्य- 
वप्पासिकषुघुम-खोमसुषुमादीन यं यं पणीत, तेन तेन एकपद वा दुपद्रं वा सषछछहुकं समण- 
सारुप्पेन सुरसं सुपरिषुद्धवण्ण वृति । पत्तो उदकबुब्बुल्मिव सुसण्ठानो, मणि विय सुमहो 
निम्मरो, समणसारप्पेन सुपरिसुद्धवण्णो अयोमयो वदति । भिक्लाचारमग्गो पस्स्सियविमुत्तो 
समो मनापो नातिदूरनाच्चाप्तनगामो वदति । भिक्खाचारगामो पि यत्थ मनुस्सा, इदानि अथ्यो 
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आगमिस्सती ति पित्तम पदेसे आसनं पञ्जापेलया पच्चुग्णन्य। पत्त आदाय घरं पवेसेतवां 
पञ्जत्तास्तने निसीदापेववा सक्षचं सहत्था परिविसन्ति, तादिसो वहति | 

१००. परिवेसका पनस्स ये हन्ति अभिरूपा पासादिका सुन्हाता खुषिङित्ता धूपवाप्त-कुसुम- 
गन्धघ्ुरभिनो नानाविरागसुचिमनुज्जवरव्थाभरणपटिमण्डिता सक्र्कारिनो, तादिसा सप्पाया । 
यागुभत्तखजकम्पि वण्णगन्धरससषम्पनं ओजवन्तं मनोरमं सब्बाकारपणीतं यावदत्थं वद्रति । 
इरियापथो पिस सेय्या वा॒निसजा वा वृति । आरम्मण नीखादिसु वण्णकरिणेसु यं किञ्चि 
सुपरिषुद्रवण्णं ति । इदं दोसचरितस्स सप्पायं । 

१०१. मोह चरितस्स सेनापतनं दिसामुखं अप्तम्बाघं वहति, यत्थ ॒निपिनस्स विवटा दिक्षा 
लायन्ति । इरियापथेसु चङ्कमो वहति । आरम्मणं पनस पर्ति सुप्पमत्त सरावमत्तं वान 
वट्रति । सम्बाधस्मि हि ओकसे चित्तं भिय्यो सम्मोहं आपजति, तस्मा विपुर महाकसिणं वहति । 
सेसं दोसचरितस्स वुत्तसदिसमेवा ति । इदं मोह चरितस्स सप्पायं । 

१०२. सद्धाचरितसप्स सन्बम्पि दोसचरितम्हि वुत्तविधानं सप्पायं । आरम्मणेषु चस्स अनु- 
स्पतिङ्खानम्पि वष्टति । बुद्धिचरितस्स सेनासनादिषु, इदं नाम अपस्षायं ति नय्यि । वितक्क- 
चरितस्स सेनासन विवट दिसापुखं, यत्य निपिनस् आरामवनपोक्खरणीरामणेस्यकानि; गाम- 
निगम-जनपदपटिपारियो, नीलोभासा च पन्ता पञ्जायन्ति, तं न वदति| तं हि वितक्ष- 
विधावनस्सेव प्चयो होति । तस्मा गम्भीरे दरीमुख वनपटिच्छने हच्थिकुच्छिपन्भार-महिन्द गुहा- 
सदिसे सेनासने बसितन्वरं | आरम्मणम्पिस्छ विपु न वटति | तादेसं हि वितक्कवसेन 
सन्धावनाय पच्चयो होति । परित्तं पन वटति । ससं रागचरितस्म वुत्तसदिक्षमेवाति। इदं 
वितक्रचरितस्स सप्पायं | अथं, अत्तनो चरियानुकूडं ति एत्थ आगत्रियानं पमेदनिदान- 
विभावन-सप्पायपरिच्छेदतो वित्थारे । 

१०३. न च ताव चरियानुकूर कम्मटानं सन्वाकारेन आविकतं । तं हि अनन्तरस्स 
मातिकापदस्स वित्थारे सयमेव आविभविस्सति। तस्मा यं वुत्त, चत्ताीसाय कम्महनेसु अज्जतरं 
कम्मट्रानं गहेत्वा ति [ ३।२८ ] एत्य, सङ्कातनिदेसतो, उपचारप्पनावहतो, क्षानपभेदतो, 
समतिक्तमतो, वडूनावडूनतो, आरम्मणतो, भूमितो, गहणतो, पच्चयतो, चरियानुकूर्तो ति 
इमेहि ताव दसहि आकारेहि कम्मद्ान पिनिच्छयो वेदि तम्बो । 

१००. तत्थ सङ्कातनिसतो ति, चत्ता्टीसाय कम्म्ानेमु इति हि वुत्तं, तत्रिमानि 
चत्ताखस कम्मट्वानानि, दस कसिणा, दस अघुभा, दस अनुस्सतियो, चत्तारो ब्रह्मविहार, 
चत्तात आरुष्पा, एका सञ्ञा, एकं ववत्थानं ति | 

१०५. तत्थ, पयवीकसिणं, आपोकपिणं, तेजोकसिणं, वायोकसिणं, नीककसिणं, पीत- 
किण, खोदहितकसिणं, ओदातकपिणं, आलोककिण, परिच्छिनाकासकसिणं ति इमे दस 
कपिणा । उद्धुमातकं, विनील्कं; तिपुन्बकरं, विच्छिदकं, विक्लायितकं, विकिलित्तकं, हतविक्लि- 
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तकं, रोहितक, पुट्धुवकं, अर्ठिकं ति इमे दस अषुभा । बद्धानुस्सति, धम्मानुस्पति, सद्धा- 
नुस्ति, सीखानुस्सति, चागानुस्सति, देवतानुस्पति, मरणानुस्सति, कायगताप्तति, आनापान- 
सति, उपसमानुस्सती ति इमा दस .अनुस्सतियो । मेत्ता, करणा, म॒दिता, उपेक्खा ति इमे 
चत्तारो ब्रह्मविष्ारा । आकासानश्चायतनं, विजञ्जाणञ्चायतनं, आकिश्चञ्जायतनं, नेवसञ्ज- 
नासजञ्जायतनं ति दमे चत्तारो आरप्पा । आहारे पटिक्ूखसञ्जा एका सञ्ञा । चतुधातुववत्थानं 
एकं ववत्थान ति । एवं सङ्घातनिदेसतो विनिच्छयो वेदितम्बो । 

१०६. उपचारप्पनाव्रहतो ति, ठसपेला कायगतासतिञ्च आनापानसतिच्च अवसेसा अह 
अनुप्सतियो, आहारे परटि -खसञ्ञा, चतुधा वव्थानं ति इमनिव हैव्थ दस कम्मडानानि 
उपचारावहानि, सेसानि अप्पनावहानी ति । एवं उपचारप्पनावहतो । 

१०७. ञ्ञानप्पभेदतो ति, अप्पनावहेसु चेतव्य आनापानसतिया सद्धिं दस कपिणा चतुक्ष- 
उक्ञानिका होन्ति | कायगतासतिया सादरे दस अघुभा पठमञ्ज्ञानिका । पुरिमा तयो 
ब्रह्मविहार तिकञ्ज्ञानिका । चतुत्थव्रह्मविहारो चत्ताय च आरुप्पा चतुप्थञ््ञानिका ति। 
एवं भ्षानष्पभेदतो । 

१०८. सपतिकमतो ति, दे समतिक्षम।, अङ्गसमतिक्रमो च आरम्मणसमतिक्रमो च| 
तत्थ स्ब्रेसु पि तिक-चतुक्छञ््चानिकेसु कम्मडइनेषु अङ्खसमतिक्षमो होति, वितक्षविचारादीनि 
ज्ञान ङ्गानि समतिक्मित्वा तेस्वेवारम्मणेसु दुतियजञ्ज्ञानादीन पत्तव्बतो, तथा चतुस्थत्रह्मविहरे । 
सो पि हि मेत्तादीने भेव आरम्मणे सोमनस्सं समतिकमितया पत्तन््ो ति । चतूसु पन आरुष्ेषु 
आरम्मणसमतिक्षमो होति । पुरसिमेषु हि नवसु कसिणिसु अजञ्जतरं समतिक्तमिघ्वा आकासानञ्चायतनं 
प्रत्तव्वे, आकासादीनि च समतिक्छमित्वा विञ्जाणञ्चायतनादीनि । सैमेु समातिक्षमो नत्थी 
ति । एवं समतिक्मतो । | 

१०९. वडून।[वड़नतो ति, दमेसु चत्ताटीप्ताय कम्मटृनेसु दस कसिणानेव वड़ेतन्बानि । 
यत्तकं हि ओकासं कपिणेन फरति, तदग्भन्तरे दिन््राय सोतधातुया सदं सोतुं, दिम्बेन 
चक्ुना रूपानि पस्सितु, परसत्तानञ्च चेतसा चित्तमञ्जातुं समत्थो होति । 

११०. कायगतासति पन असुभानि च न बहड़ेतन्बानि । कस्मा ? ओकातेन परिच्छिनत्ता 
आनिसंपाभावा च । सा च नेसं ओक्ासेन परिच्छिनता भावनानये आषिभविस्सति । तेसु 
पन बवडह़्ितेसु कुणपसयपि येव वडूति, न कोचि आनिसंसो अस्थि । वुत्तम्पि चेत सोपाकपञ्हा- 


व्याकरणे--““ विभूता, भगवा, खूपप्तञ्जा, अविमूता अदहिकसञ्ञा "° ति | ]। तत्र 
हि निमित्तवद्नवसेन रूपसञ्जा त्रिभूता ति वुत्ता; अद्िकसञ्जा अवद्ूनवसेन अविभूता 
ति वृत्ता | 


१११. यं पनतं, ५५ केवलं अद्धिकसञ्नाय अफरिं पथविं इमं '' ति [ थे १८ ] वृत्त, तं 
लाभिस्छ सतो उपडनाकारवसेन वुत्तं । यथेव हि घम्मापोककारे करवीकसकुणो समन्ता 
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आदसमित्तिष्ु अत्तनो छायं दिस्वा सन्बदिसासु कणीकसञ्जी ह्वा मधुरं गिरं निच्छररेसि, एवं 
थेरो पि अदह्विकसञ्जाय राभित्ता सन्बदिसासु उपद्ित निमित्त पस्सन्तो, केवला पि पथवी 
अद्विकभरिता ति चिन्तसी ति। 

११२. यदि एवं, या अघुभज्जञानानं अप्पमाणारम्मणता वुत्ता [ धम्म ५५], सा विरेञ्कषती 
ति। साच न विरुञ्क्षति | एकचो हि उद्धुमातके वा अद्िके वा महन्ते निमित्त गण्हाति, 
एकच्चो अप्पके । इमिना परियायेन एकचस्त परित्तारम्मणं जणं होति, एकचस्स अप्पमाणारम्मणं 
ति। योवा एतं वने आदीनवं अपस्सन्तो बहति, तं सम्ाय, ^ अप्पमाणारम्मणं "? ति 
[ घम्म ५५ ]` वुत्तं । आनिसंसाभावा पन न बदरैतन्बानी ति। 

११३. यथा च एतानि, एवं सेसानि पि न वड़तव्वानि । कस्मा £ ते हि आनापान- 
निमित्तं ताव वडूयतो वातरासि येव वडूति, ओकासेन च परिच्छिनं। इति सादीनवत्ता ओकासेन 
च परिच्छिनत्ता न वह़तन्बं । ब्रह्मविहारा सत्तारम्मणा, तेसर निमित्तं वडूयतो सत्तापि येव 
वहस्य, न च तेन अत्थो अध्यि | तस्मा तम्पि न बड़तम्बे । | 

११४. यं पन वृत्त, “४ मेत्तासहगतेन चेतसा एकं दिसं फसा ” ति [दी १२५०] 
आदि, तं परिगहवसेनव वुत्तं । एकावासद्विआवासादिना हि अनुक्तमेन एकिध्सा दिसषाय सत्ते 
परिगगहेत्वा भावेन्तो, एक दिसं फसा ति वुत्तो, न निमित्तं वडन्तो । पटिभागनिमित्तमेव 
चेत्थ नत्थि, यदयं बड्धग्य । परित्त-अप्पमाणारम्मणता पस्थ पर्िगिहवसेनेव वेदितम्बा । 

११५. आरप्पारम्मणेसु पि आकाप्षं कपिणुग्घारिमत्ता । तं हि कसिणापगमवसेनेव मनसि- 
कातन्बं । ततो परं बङयतो न किञ्चि होति । व्रिज्जाणं समावधम्मत्ता | न हि सक्ता समावधम्मं 
वड़ेतु । विञ्जाणापिगमो विञ्जाणस्स अभावमत्तत्ता। नेवसज्जानासञ्जायतनारम्मण सभावधम्मत्ता 
येव न बवदडधत्तन्बं | 

११६. सेसानि अनिमित्तत्ता । पटिभागनिमित्तं हि वदेतच्चं नाम मवेय्य । बुद्धानुस्सति- 
आदीनञ्च नेव पटिभागनिमित्तं आरम्मणं होति । तस्मा त न बद्ेतन्बं ति। एवं बडनावड़नतो । 

११७. आरम्मणतो ति, इमपु च चत्तालीसाय कम्मह्वानेसु, दस कप्तिणा, दस असुभा, 
आनापानस्ताति, कायगतासती ति इमानि द्वावीसति पटिभागनिमित्तारम्मणानि, सेस्तानि न 
पटिभागनिपित्तारम्मणानि । तथा, दसपु अनुस्सतिषु स्पेत्वा आनापानसतिश्च कायगतासतिञ्च 
जवसा अह अनुस्ततियो, आहरि परिद्कुरप्तञ्जा, चतुधातुववत्थानं, विञ्जाणञ्चायतन, 
नेवसन्ञानाक्षञ्जायतनं ति इमानि द्वादस सभावघम्मारम्मणानि । दस कसिणा, दसत अघुमा, 
आनापानसति, कायगतासती ति इमानि द्वावीसाति निमित्तारम्मणानि । सेनानि छ नवत्तब्बा- 
रम्मणानि ।. तथा, विपुन्रकं, रोहितकं, पुद्ुवकं, आनापानसति, आपोकपतिणं, तेजोकसिण, 
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१ इदं पय्थारमुखे आगतं 
दै 


दसहि आकरेहि कम्मद्रानविनिच्छयो [ ३।११७-१२२ 


वायोकसिणं, यच्च आरोककपिणे सुरियादानं ओभापमण्डलारम्मणं ति इमानि अड चङिता- 
रम्मणानि, तानि च खो पुन्बभागे | परटिभागं पन सनिसिनमेव होति । सेसानि न चिता- 
रम्मणानी ति | एवं आरम्मणतो। 

११८. भूमितो ति, एत्थ च, दस अघुमा, कायगतासति, आहारे पटिकूरप्तन्जा ति 
इमानि द्वादस देवेसु नप्पवत्तन्ति । तानि द्वादस आनापानसति चाति इमानि तेरस ब्रह्मलोके 
नप्पवत्तान्ति । अरूपभवे प्रन ठ्पेवा चत्ताे आस्प्ये अज्ञं नपवत्तति । मनुस्तु सम्बानि 
पि पवत्तन्ती ति । एवं भूमितो । 

११९. गहणतो ति दिह-मुड-घुतम्गहणतो पेत्थ विनिच्छयो वेदितभ्बो । तत्र, ठपे्वा 
वायोकसिणं सेसा नव॒ कापिणा, दस अघुभा ति इमानि एकूनवीसति दिडेन गहेतव्बानि । 
पुव्बभागे चकषुना ओलोकेत्वा ओलोकेत्वा निमित्तं नेसं गहेतन्तरं ति अत्थो । कायगता- 
सतियं तचपञ्चकं दिटेन, सेस सुनेना ति एवं तस्सा जआरम्मणं दि टपुतेन गहेतन्र । आनापान- 
सति फूडेन, वायोकसिणं दि दृषुद्ेन, सेपानि अद्ारस सुतेन गहेतन्बानि । उपेक्खात्रह्म विहायो 
चत्तारो आ।स्प्पा ति इमानि चत्थ न आदिकम्मिकेन गहेतन्बानि, सक्षानि पञ्चतिस गहेतन्बानी 
ति । एवं गहणतो | 

१२०. पञ्चयतो ति, इमेसु पन कम्महनिसु, ठपेत्वा आकरास्तकिणं सेप्ता नव कसिणा 
आरप्पानं पच्या होन्ति, दस किण अमिजञ्नान, तयो ब्रह्मव्रिहारा चतुत्थग्रह्मविहारस्स, 
हेद्िमं हेद्िम आस्णं उपरसिमस्स उपरिमस्स, नेवस्नज्नानासज्जायतनं निरोधसमापत्तिया, स्वानि 
पि सुखविहार-विपस्सना-मवसम्पत्तीनं ति । एवं पच्चयतो । 

१२१. चरियाबुकूखतो ति चरियानं अनुकूकतो पेव्थ विनिच्छयो वेदितम्बो । सेय्थिद्‌- 
रागचार्तस्स ताव एत्थ, दस असुभा कायगतासती ति एकादस कम्मट्वानानि अनुकूखानि । 
दोसचरितस्स, चत्तारो ब्रह्मविहारा चत्तारि वण्णकसिणानी ति अड । मोह चरितस्स ॒वितक्ष- 
चरितस्स च एकं आनापानसतिकम्मट्वानमेव । सद्धाचरितस् पुरिमा छ अनुस्सतियो । बुद्धि- 
चरितस्स; मरणसति, उपस्मानुस्सति; चतुधातुववत्थानं, आहारे पटिक्कूटसञ्जा ति चत्तारि । 
सेसकसिणानि चत्ताय च आर्प्पा सम्ब्रचरितानं अनुकूलानि । कप्िणेषु च यं किञ्चि परितं 
वितक्षचरितस्स, अप्यमाणं मोह चरितस्सा ति । एवमेत्थ चरियानुक्रूतो पिनिच्छया वेदितम्ब्रो ति । 

१२२. सन्बश्चेत उजुषिपच्चनीकवसेन च अतिस्षपपायवपेन च वुत्त । रागादीन पन अविक्ख- 
म्भिक्रा सद्रादीन वा अनुपक।रा कुसलभावना नाम नव्थि । वुत्तमिि चेत मेधियसुत्ते--"“ चत्तारो 
घम्मा उत्तरं भोषेतघ्वा । असुभा भवेतन्बा रागस् पहानाय । मेत्ता भवेतन्वा व्यापादस्स 
पहानाय । आनापानसति भावेतव्वा वितक्रुपच्छेदाय । अनिचक्तञ्जा भवितन्तरा अस्मिमानस्स 
समुग्धाताया ›› ति [ अ ४।३५८ ]` । राहृर्घुत्ते पि, “५ मेत्तं, राक, भावनं मावे 
ति [म १।४२४ ] आदिना नयेन एकस्सेव सत्त कम्मट्वानानि वृत्तानि । तस्मा वचनमत्ते 
 प१उदनिपिदेण्पण्णे। 
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३।१२२-१२८ 1 कस्महानगहणनिरहेसो 


अभिनिवेसं अकता सन्नस्य अप्रिणाय) परियेसितन्बो ति । अयं, कम्मडानं गहा ति एत्थ 
कम्मटानकथाविनिच्छयो । 

१२३. गहेत्रा ति इमस्स पन पदस्स अयमत्थदाीपना । तेन योगिना, कस्मह्ानदाकयं 
कल्याणामित्तं उपपङ्कमित्वा ति [ ३।५७-७३ ] एत्थ वुत्तनयेनेव वुत्तप्पकारं कल्याणमित्तं 
उपसङ्कमित्वा, बुद्धस्स वा भगवतो, अआचरियस्स वा अत्तानं निय्यातेत्वा सम्पननज््ञासयेन सम्पना- 
धिभुत्तिना च हा कम्मह्ानं याचितन्बं | 

१२४. तत्र, इमाहं, भगवा, अत्तभावं तुम्हाकं परस्विजामी ति एवं बुद्धध् भगवतो अत्ता 
निय्यातेतन्ब्रो । एवं हि अनिय्यातेवा पन्तेसु सेनासनेसु विहरन्तो मेरवारम्मणे आपाथमागते 
सन्थभ्मितुं अपसक्छोन्तो गामन्तं ओसरसिवा गिहीहि संसद इष्वा अनेसनं आपजित्वा अनयन्यसनं 
आपज्ञेय्य । निय्यातितत्तभावस्स पनस्स भेरवारम्मणे आपाथमःगते पि भयं न उप्पजति। 


न (५ 


न नु तया, पण्डित, पुरिममेव अत्ता बुद्धान निय्यातितो ति पचवरक्रवतो च पनस्स सोमनस्समेव 
उप्पजाति । 

१२५, यथा हि पुरिसस्त उत्तमं कातिकवध्थ भवेय्य | तस्स तसमि मूपिकाय वा कौटि 
वा खादिते उष्पजेय्य दौमनस्सं । सचे पन तं अचीवरस्स भिक्घुनो ददेय्य, अधस्स तं तेन 
भिक्खुना खण्डाखण्ड कथिरमानं दिस्वा पि सोमनस्समेव उपजेय्य । एवं सम्परमिदं वेदितन्बरं । 

१२६. आचरियस्स निध्यातेन्तनापि, इमाहं, भन्ते, अत्तमावं तुग्दाकं परिचजामी ति वत्ते | 
एवं अनिय्यातितत्तमावो हि अतजनीयो वा होति दब्बचो वा अनोवाद्करो, येनकामङ्गमो वा 
आचसियं अनापुच्छा व यचिच्छति त्थ गन्ता । तमेन आचारियो आमिपेन वा धम्मेन वा 
न सङ्खण्डाति, गूढं गन्थं न स्िक्लपेति । सो इमं दुविध सङ्गहं अल्भःतो सासने पतिदंन 
लभति, न चिरस्सेव दुस्सील्यं वा गिहिभाव वा पापुणाति। निस्यातितत्तभावो पन नेव 
अतजनीयो होति) न येनकामङ्गमो+ सु्रचो आचरियायत्तवुत्तिरव होति । सो आचरियतो 
दुविधं सङ्गह ठमन्तो सासने वुद्धि विरूण्िं वेषु पापुणाति । 

१२७. चून्पिण्डपातिकतिस्सत्थरस्स अन्तेवािका विय । थेरस्स किर सन्तिकं तयो भिश्छ 
आगमंघु । तेषु एको, अहं, मन्ते, तुम्हाकमत्थाया ति वृत्ते सतपोरिसे पपाते पतितुं उस्सहेय्यं 
ति आह । दुतियो, अहं, भन्ते, तुम्हाकमत्थाया ति वुत्ते इमं अत्तभावं पण्डितो पट्ाय पासाण- 
पिद चषेन्तो निरसेस खपेतु उस्सहष्य ति आह । ततियो, अहं, भन्ते, तुम्ाकमत्थाया ति 
वुत्त अस्सासपस्सासि उपरन्धितवा काठकिरियं कातुं उस्सहेय्यं ति आह.। थेरो, मन्वा वतिमे 
भिक ति कम्महानं कथेसि । ते तस्स ओवादे त्वा तयो पि अरहत्तं पपुर्णिसू ति । अय- 
मानिस्सो अत्तनिय्यातने । तेन वृत्त--बुद्रस्स बा भगवतो, आचरियस् वा अत्तानं 
निय्यातेत्वा ति | 

१२८. सम्पर्नञ्मासयेन सम्पन्नापिष्ठुत्तिना च हुत्वा ति [ ३।१२३ ] एत्थ पन 

७८ 


सभ्पश्नज्छ्यासयेन हत्वा ति आदि | ३।१२८-१२३ 


तेन योगिना अटोभादीनं वसेन छि आकारेहि सम्पननञ्ज्ञासयेन भवितन्बं । एवं सम्पनज्क्षासयो 
हि तिस्सने बोधीनं अन्जतरं पापुणाति। यथाह --“ छ अज्क्षासया बोधिसत्तानं बोपिपरिपाकाय 
सवत्तन्ति । अलोमञ्क्षासया च बोधिसत्ता खोभे दोत्दस्साविनो । अदोसञ्क्चाप्तया च बोधिसत्ता 
दोप दोसदस्साषिनो । अमोहञ्क्ष।सया च बोधिसत्ता मोहे दोसदस्साविनो । नेक्खम्मञ्ज्ञासया 
च बोधिसत्ता घरावासे दोसदस्साविनो । पविवेकञ्ज्ञासया च वोधिपत्ता सङ्णिकाय दोसदस्सा- 
विनो । निस्सरणञ्ज्ञासया च बोधिसत्ता सथ्वभवगतिसु दोसदस्साविनो ` ति [ ]। ये 
हि फेचि अतीतानागतपच्ुप्पना सोतापन-सकदागामि-अनागामि-खीणासव-पचेकबुद्ध-सम्मा- 
सम्बुद्धा, सन्ते ते इमेहेव छहाकारेहि अत्तना अत्तना पत्त्बे विस पत्ता । तस्मा इमेहि छहाकारहि 
सम्पनञ्ज्ासयेन भव्रेतभ्बर | 

१२९. तदधरिमुत्तताय पन अपिमुत्तिसम्पननेन भवितन्त्रे । समाधापिमुत्तेन समाधिगरूकेन 
समापिपम्भारेन, निन्वानाभिमुत्तेन निन्बानगरुकेन निन्व।नप्भारेन भवितन्ं ति अत्थो । 

१२० एवं सम्पनञ्ज्ासयाधिमुत्तिनो पनस कम्मदट्रानं य।चतो चेतोपरसियजाणलाभेना 
आचरियेन चित्ताचारं ओटोक्रेखा चस्या जानितन्ता | इतरेन, किचरितोक्ि१ केवाते 
धम्मा बहु समुदाचरन्ति ? किंवा ते मनस्तिकरोतो फासु होति £ कतरसमि वा ते कम्मद्ाने 
चित्तं नमती ति एवमादीहि नयेहि पुच्छित्वा जानितन्वा । एवं जला चरियानुकूं कम्मह्ानं 
कथेतन्बरं । कथेन्तेन च तिविधेन कथेतन्वे, पकतिया उग्गहितकम्मह्वानस्स रकं दै निसजा 
सञ्ज्ञायं कारत्वा दातन्ब, सन्तिके वकन्तस्स॒ आगतागतक्खणे कथेतन्चं, उग्गहेत्वा अञ्ञत्र 
गन्तुकामस्स नातिसाङ्कत्तं नातिवित्थारिकिं कत्वा कथेतच्तर | 

१३१. तत्थ पथत्रीकपिणं ताव कथेन्तेन, चत्ताय कपिणदोसा, कसिणकरणं, कतस्स 
भावनानयो, दुविधं निमित्त, दुविधा समाधि, सत्तविधं सप्पायासप्पायं, दसविध अप्पनाकोसछ, 
विरियसमता, अप्पनाविघानं ति इमे नव आकारा कथेतन्वा । सेसकम्मटृनेसु पि तस्स तस्स 
अनुरूपं कथेतन्बे । तं सन्वरं तेसं भावनाविधाने आविभविस्साति । एवं कथियमाने पन कम्म- 
इने तेन योगिना निमित्तं गहेत्ा सोतन्ब । 

१३२. निमित्तं गहेत्वा ति, इदं हेद्विमपदं, इदं उपरिमिपदं, अयमस्स॒ अत्थो, अय- 
मधिषप्पायो, इदमोपम्मं ति एवं तं तं आकारं उपनिब्रन्धिल्रा ति अत्थो | एवं निमित्त गत्वा 
सक्षचं सुणन्तेन हि कम्मद्वान सुगहित होति । अधप्स तं ॒निस्साय विप॒साधिगमो सम्पति, 
न इतरस्सा ति । अय, गहेप्वा ति इमस्स पदस् अत्थपरिदपना | 

१३३. एत्तावता, कट्याणमित्तं उपसङ्कपित्वा अत्तने। चरियानुकूं चत्तारीसाय 
कम्मटनेसु अञ्जतरं कम्महानं गहेत्वा ति इमानि पदानि सब्बाकारेन वित्थारितानि होन्ती ति। 


इति साधुजनपायुजत्थाय कते विघुद्धिममो 
समाधिभावन।धिकारे कम्पहानगहणनिरेपा नाप 
ततियो परिच्छेदो। 


५७९, 


चतुत्थो परिच्छेदो 


पथवीकसिणनिरैसो 


१. इदानि य वुत्त, समाधिभावनाय अननुरूपं विहारं॑पहाय अनुरूपे विहार 
विहरन्तना ति [ २३।२८ ] एत्थ, यस्स ताव आचरियेन सद्भि एकविारे वसतो फाष्ठ होति, 
तेन तस्थेव कम्महानं परिसोपेन्तेन वसितब्बं । सचे तत्थ फासु न होति, यो अञ्जो गावुते वा 
अङ्कथोजने वा योजनमत्ते परि वा सप्पायो विहारो ह्यति, तत्थ वसितव्वं । एवं हि सति कम्म- 
डानप्स किस्िञ्चिदे्र ठाने सन्देहे वा सतिसम्मौसे वा जाति कालस्सेव विहारे वत्त कला अन्तरा- 
मग्गे पिण्डाय चरिया भत्तकिंचपरियोसाने येवाचरियस्स वसनट्वानं गन्तवा तं दिवक्षं आचरियस्स 
सन्तिके कम्मद्वानं सौधे दुत्तियद्विवपे आचरियं वन्दित्वा निक्खमिघ्वा अन्तरामणे पिण्डाय 
चरित्वा अकिलमन्तो येव अत्तनो वसनङ्ानं आगन्तुं सशरिखस्सति । यो पन योजनप्पमाणे पि 
फासुकड़ानं न रमति, तेन कम्मह्ाने सब्बे गण्टिङ्ानं छिन्दिवा सुविषुद्धं आवजनपटिबद्ध 
कम्पद्वानं कत्वा दूरभ्पि गन्ता समाधिभावनाय अननुरूपं विहारं पहाय अनुरूपे विहारे विहातन्ं । 

२. तत्थ अननुखूपे। नाम अह्वारसनं दोसानं अञ्जतरेन समनागतो । तत्रिमे अद्वासस 
दोसा-- महत्त, नवत्त, जिण्णत्त, पन्थनि्सितत्त, सोण्डि, पण्णे, पुप्फं, फट, पत्थनीयता, 
नगरसनिध्तितता, दारुसनिस्सितता, चेत्तसन्निस्सितता, विस्तभागानं पुग्गानं अस्थिता, 
पटनसनिस्सितता, पच्चन्तसनिप्सितता, रजनसीमसनिध्ितता, असप्पायता, कल्याणमित्तानं 
अभो ति । इमेसं अह्टारसनं दोसानं अञ्जतरेन दोपेन समन्नागतो अननुखूपो नाम, न 
तत्थ विहातन्बं | 

२. कध्मा : पहाविह।रे ताव बहू नानाषछन्दा सननिपतन्ति । ते अञ्जमञ्ञं पटि- 
विरुद्धता वत्तं न करोन्ति, बोपिअङ्गणादीनि असम्मटानेिव होन्ति, अनुपड्ापितं पानीयं 
परिभोजनीयं । तत्राय, गोचरगामे पिण्डाय चरिस्सामी ति पत्तचीवरं आदाय निक्लन्तो, सचे 
प्साति वत्तं वा अकतं, पानीयघटं वा रित्त, अथानेन वत्तं कातम्बं होति, पानीय उपदहापेतन्बे, 
अकरोन्तो वत्तमेदे दुकटं आपजति, करोन्तस्स कालो अतिक्नमति, अतिदिवा प्रविद्रो निहिताय 
भिक्खाय किञ्चि न छभति, पटिसल्ठानगतो पर सामणेर-दहरमिक्लृनं उचासदेन सद्चकम्मेहि च 
विकिखपति । यत्थ पन सब्बे वत्तं कतमेव होति, अव्रसेसा पि च संघटना नत्थि, एवरूपे 
महाविहारे पि विहातन्बं | 

8. नेव विहारे बहुं नवकम्मं होति, अकरोन्तं उञ््ञायन्ति | यत्थ पन भिक्खू एवं 
, वदन्ति, आयस्मा यथासुखं समणधम्मं करोतु, मयं नवकम्म कस््सिमा ति, एवस्य विहातच्बं | 
@ 
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५. जिण्णविहरे पन वहं पटिजग्गितन्वं होति, अन्तमसो अत्तनो सेनासनमत्तम्पि 
अपरिजग्गन्तं उञ्ज्ञायन्ति, पटिजग्गन्तस्स कम्मद्रानं परिहायति । 

६. पन्थनिस्सिते महापथविहरे रत्तिन्दिवं आगन्तुका सन्निपतन्ति, विकारे आगतान 
अत्तनो सेनासनं दत्वा सुखम व। पाप्तणपिहे वा वित्वे होति, पुनदिवसे पि एवमेवा ति 
कम्मदरानस्स ओकसो न होति । यत्थ पन एवरूपो आगन्तुकसम्बाधो न होति, तत्थ विद्षातन्ब । 

७. सोण्ड नाम पासाणपोक्लरणी होति । तत्थ पानीयत्थं महाजनो समोसरति, 
नगरवासीन राजकुद्धपकव्थेरानं अन्तेवापिका रजनकम्मत्थाय आगच्छन्ति, तेसं भाजन- 
दारुदोणिकादौीनि पुच्छन्तानं, असुके च अघुके च ठाने ति दस्तेतन्बानि होन्ति, एवं 
सन्बकाङम्पि निच्चभ्यावटो होति । 

८. यत्थ नानाविधं साकपण्णं होति, तत्थस्स कम्मद्रानं गहेत्वा दिवाविहारं नििन- 
स्सापि सन्तिके साकहारिका गायमाना पण्ण उच्चिनन्तियो विसभागप्तदसंबहनेन कम्मह्मनन्तरायं 
करोन्ति । यत्थ पन नानाविधा माडागच्छा घुपुणिता होन्ति, तत्रापि तादिसो येव उपदवो । 

९. यत्थ नानाविधं अम्बजम्बुपनसादि फं होति, तत्थ फरत्थिका आगन्त्वा याचन्ति, 
अदेन्तस्स कुञ्कन्ति, बल्कारेन वा गण्न्ति । सायण्डसमये विहारमञ्छ्े चङ्कमन्तेन ते दिस्वा, 
किं, उपासका, एवं करोथा ति वुत्ता यथारुचि अक्षोस्तन्ति, अवासाय पिस्स परक्रमन्ति | 

१०. पत्थनीये पन ठोकसम्मते दक्खिणगिरि-हव्थिकुष्छि-चेतियगिरि-चित्तरपन्बतसदिसे 
विहारे विहरन्त, अयमरहा ति सम्भावेत्वा बन्दितुकामा मनुस्षा समन्ता ओसरन्ति, तेनस्स न 
फाु होति । यस्स पन तं सप्पायं होति, तेन दिवा अञ्ञत्थ गन्स्वा र्ति वसितन्बं | 

११. नगरसन्निस्सिते विसभागारम्मणानि आपाथमागच्छन्ति, कुम्भदासतियो पि घटेहि 
निघंसन्तियो गच्छन्ति, ओक्तमिता मग्गं न देन्ति, इस्सरमनुस्सा पि विद्ारमन्क्षे साणि परिक्ि- 
पित्वा निसीदन्ति । 

१२. दारुसननिस्सये पन यत्य कड्ानि च दन्वृपकरणरुक्खा च सन्ति, तत्थ कट्हारिका 
पुव्बे वुत्तसाकपुप्फहारिका विय अफासु करोन्ति, विहारे सुक्खा सन्ति, ते छिन्दित्वा घरानि 
करिस्सामा ति मनुस्सा आगन्ता छिन्दति। सचे सायण्डसमयं पघानघरा निक्खमित्वा विहारमञ्छच 
चङ्कमन्तो ते दिस्वा, किं, उपाप्तका, एवं करोथा ति वदति, यथाशूचि अक्तोसन्ति, अवासाय 
पिस्स परक्षमन्ति । 

१२३. यो पन खेत्तसन्निस्सितो होति समन्ता खेत्ेहि परिवारितो, तत्थ मनुस्ा विहार- 
मञ्कञे येव खर कत्वा धञ्ञ मदन्ति, पमुखेषु सयन्ति, अञ्जम्पि बहूं अफासुं करोन्ति । यत्रापि 
महाप््कमोगो होति, आरामिका कुलानं गावो रुन्धन्ति, उदकवार परटिसेधेन्ति, मनुस्सा वीहि- 
सीसं गत्वा, पस्सथ तुम्हाकं आरामिकानं कम्मं ति सद्वस्स दस्सेन्ति, तेन तेन कारणेन राज- 
राजमहामत्तानं घरद्वारं गन्तम्बं होति ॥ अयम्पि खेत्तसनिस्सितेनेव सङ्गहितो । 
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१४. विसभागानं पुगगखानं अस्थिता ति, यत्थ अज्जमञ्जं विस्तमागवेरिभिक्ल्‌ 
विहरन्ति, ये कंठं करोन्ता; मा भन्ते एवं करोथा ति वारियमाना, एतस्स पसुकूटिकस्स 
आगतकारूतो पट्वाय नद््हा ति वत्तारो भवन्ति । 

१५. यो पि उदकपटूनं वा थदपनं व! निस्सितो होति, तत्थ अमिण्हं नावाहि च 
सत्थेहि च आगतमनुस्सा, ओकसं देथ, पानीयं देथ, रोणं देधा ति घट्रयन्ता अफासुं करोन्ति । 

१६. पश्चन्तनिस्सिते पन मनस्सा बुद्धादिषु अप्पा होन्ति । रजनसीमसननिस्सिते 
राजभयं होति । ते हि पदेसं एको राजा; न मण्डं वसे वत्तती ति परति, इतरो पि, न मण्डं 
वपे वत्तती ति । तत्रायं भिक्ु कदाचि इमस्स रञ्जो विजिते विहरति, कदाचि एतस्स । अथ नं, 
चरपुरिसो अयं ति मज्जमाना अनयन्यसने पापिन्ति । 

१७. असष्पायता ति विस्षभागरूपादिआरम्मणसमोसरणेन वा अपनुस्सपरिगहितताय 
वौ असष्पायता । तत्रिद्‌ वत्थु । एको किर थेरो अरञ्ञ वसति । अथस्स एका यक्खिनी पण्ण- 
साल्दरारे ठत्वा गायि । सो निक्लमित्वा द्वारे अट्वामि । सा गन्ता चङ्कमन्तीसे गायि। थेरो 
चङ्कमनसीस अगमासि । सा सतपोरिसे पपाते स्त्वा गायि । थेरो परटिनिवत्ति। अथ नं सा 
वेगेन गहेत्वा, मया, भन्ते, न एको न दवे तुम्हादिसा खादिता ति आह | 

१८. कल्याणमित्तानं आाभो ति, यत्थ न सक्षा होति आचरियं वा आचरियसमं 
वा उपञ्कायं वा उपञ्क्चायप्तमं वा कल्याणमित्तं दु, तत्थ सो कल्याणमित्तानं अरामो महा- 
दोसो येवा ति । इमेसं अट्वारसनं दोसानं अञ्जतरेन समन्नागतो अननुरूपो ति वेदितन्बौ । 
वुत्तम्पि चतं अहकथाघु- 

८८ महावासं नवावासं जरावासश्च पन्थनिं । 
सोरड पण्णच्र पुण्फश्च एकं पत्थितमेव च ॥ 
नगरं दारुना खेत्तं विप्तभागेन पष्टनं । 
पच्चन्तसतीमाप्तप्पायं, यत्य मित्तो न छ्न्भति ॥ 
अहारसेतानि ठानानि इति विञ्याय पण्डितो 
आरका परिवज्ञेग्य मग्गं पटिभयं यथा ति | ] ॥ 

१९. यो पन गोचरगामतो नातिदूरनाचचसनतादिषि पश्चि अङ्धषि समनागते, अयं 
अनुरूपो नाम । वुत्तं हैतं भगवता--"* कथञ्च, भिक्खवे, सेनासनं पश्चङ्गसमनागतं होति ? इष, 
मिक्खवे, सेनासनं नतिदूरं होति नाचासनं गमनागमनसम्पन्न, दिवा अप्पोकिण्णं रत्ति अप्पसहं 
अप्पनिग्धोस, अष्पडंसमकसवातातपर्िरिसपसम्फस्सं॒होति, तस्मि खो पन सेनास्ने 
विहारन्तस्स अप्पकसिरेनेव उप्पजन्ति चीवर-पिण्डपात-सेनासन-गिानपच्चयभेसजपरकिखारा, 
तस्मि खो पन सेनाप्तने थरा भिक्छ॒ विहरन्ति बहृस्पुता आगतागमा धम्मधरा विनयधरां 
मातिकाधरा, ते काडेन काठ उपसङ्कमितवा परिपुच्छति परिपञ्डति, इदं, भन्ते, कथं, इमस्स. 
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को अत्थो ति, तस्स ते आयस्मन्तो अविवटश्चेव विवरन्ति, अनुत्तानीकतश्च उत्तानीकरोन्ति, 
अनेकविहितेसु च कङ्कह्टानियेसु धम्मेु कङ्कं पटिविनोदेन्ति । एवं खो, भिक्खवे, सेनासनं 
पश्वङ्गसमनागतं होती '' ति [ अ ५।१५-१६ ] । अयं, समाधिभावनाय अननुरूपं विहारं 
प्रहाय अनुरूपे विहरन्तेमा ति एत्थ षित्थारो । 

२०. खुद्कपल्िबोधुपच्छेदं कत्वा ति, एवं पटिषरूपे विहारे विहरन्तेन, ये पिस्ष ते 
होन्ति खुदका पठिबोधा, ते पि उपच्छिन्दितन्बा । सेय्यथिदं--दीघानि केसनखखोमानि 
छिन्दितम्बानि । निण्णचीवरेसु दन्हीकम्मे वा तुनकम्मं वा कातन्बं | किछिहानि वा रजि- 
तम्बानि । सचे पत्ते मरं होति, पत्ता पचितन्बो । पश्चपीठादीनि सोधेतन्बानी ति । अयं, 
सुदकपकिनोधुपच्छेद कत्वा ति एत्थ वित्थारो । 

२१. इदानि, सब्बं भावनाविधानं अपरिषापेन्तेन भावेतम्बो ति एत्थ; अयं पथवी- 
किणं आदिं कत्वा सन्बकम्मद्रानवसेन वित्थारकथा होति । एवं उपन्छिन्सुहकपलिबोधेन हि 
भिक्ुना पच्छाभत्तं पिण्डपातपरिक्रन्तेन मत्तसम्मदं पटिविनोदेत्वा पविवित्ते ओकासे सुखनिनेन 
कताय वा अकताय वा पथविया निमित्तं गण्हितम्बं | 

२२. वुत्त हेतं--““ पथवीकसिणं उग्गण्न्तो पथविय निपित्तं गण्डाति कंते वा अकते 
वा, सन्तके नो अनन्तके, सकोरिये नो अकोटिये, सवटुमे नो अवटुमे, सपरियन्ते नो अपयियन्ते, 
सुप्पम्मत्ते वा सरावमत्ते वा । सो तं निमित्तं छुगहित करोति, सूपधारितं उपधरिति, खुववत्थितं 
ववत्थपेति । सो तं निमित्तं सुगितं कत्वा सुपधारितं उपधारेता सुववत्थितं ववत्थपेत्वा आनिः 
संसदस्सावी रतनसञ्जी हृत्वा चित्तिकारं उपडपेत्वा सम्पियायमानो तस्मि आरम्मणे चित्त उप 
निबन्धति, अद्धा इमाय पटिपदाय जरामरणम्हा मुचिस्सामी ति । सो विविचेव कामे्ि....पे.... 
पठमं स्ञानं उपसम्पज विहरती ` ति [ ]। 

२३. तत्थ येन अतीतभवे पि सासने वा इसिपन्बल्नाय वा पन्बजित्वा पथवीकसिणे चतुक्क- 
पञश्चकञ््ञानानि निन्बत्तितपुव्बानि, एवरूपस्स पुञ्जवतो ऽपनिस्सयसम्पनस्स अकताय पथवियां 
कसितट्राने वा खरमण्डङे वा निमित्त उप्पजति । महकव्थेरस् विय । तस्स ॒किरायस्मतो 
कसितङ्ानं ओखोकेन्तस्स॒तठानप्पमाणमेव निमित्तं उदपादि । सो तं बद्वा पञ्चकञ्क्लानानि 
निभ्बतेत्वा ज्ञानपदट्रानं विपस्सन पडूपेत्वा अरहत्त पापुणि | 

२४. यो पनेवं अकताधिकारो होति, तेन आचरियस्स सन्तिके उग्गहितकम्महानविधार्न 
अविराधेत्वा चत्तारो क्िणदोसे परिहरन्तेन कसिणं कातम्बं । नीटपीतरोहितओदातसम्भेदवसेन 
हि चत्तारो पथवीकसिणदोसा । तस्मा नीखादिवण्णं मत्तिकं अगहैत्वा गङ्खावहे मत्तिकापसदिसाय 
अरुणवण्णाय मत्तिकाय किणं कातन्वं । तच्च खो विहारमञ्क्े सामणेरादीनं सश्चरणट्राने 
न कातन्बं । विहारपचन्ते पन पटिच्छन्वाने पन्भारे वा पण्णस्ताछय वा, संहासिमं वा तत्रहकं 
वा कातन्बं । 
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२५. तत्न संहारिमं चवुसु दण्डकेषु पिरोतिके वा चम्मं वा कटसारकं वा बन्धित्वा तत्थ 
अपनीततिणमूलसक्खरकथलिकाय सुमदिताय मत्तिकाय वुत्तप्पमाणं वहं छिभ्पेत्वा कातव्बं । तं 
प्रिकम्मकारे भूमियं अत्थरि्वा ओरोकेतन्बं । तत्रहकं भूमिय पदुमकण्णिकाकारेन खाणुके 
आकोटेत्वा वह्लीहि विनन्धित्वा कातब्बं । यदि सा मत्तिका नप्पहोति, अधो अज्जं पक्खिपित्वा 
उपरिभागे सुपरिसोधिताय अरुणवण्णाय मत्सिकाय विदत्थिचतुरङ्खवित्थार बदरं कातन्बं । एतदेव 
हि पमाणं सन्धाय, सुष्पमत्तं वा सरावमत्तं वां ति वृत्तं । सन्तके नो अनन्तके ति आदि 
पनस्स परिच्छेदत्थाय वुत्तं । 

२६. तस्मा एवं वुत्तप्पमाणपरिच्छेदं कलत्वा-- रुक्पाणिका विसभागवण्णं समुङ्टापेति, 
तस्मा तं अगहेत्वा--पास्राणपाणिकाय घासित्वा समं भेरितलसदिसं कत्वा त ठानं सम्मलित्वा 
न्हत्वा आगन्त्वा कसिणमण्डलतो अङ्तेय्यहत्थन्तरे पदेसे पञ्ञत्ते विदत्थिचतुरङ्गल्पादके सुअत्थते 
पीठे निसीदितन्त्े । ततो दूरतरे निसिनस्स॒ शि कसिणं न उपट्वाति, आसनतरे कसिणदोसा 
पञ्जायन्ति, उच्तर निप्षिनेन गीवं ओनमित्वा ओखोकेतव्ं होति, नी चतरे जण्णुकानि सुजन्ति। 

२७. तस्मा वुत्तनयेनेव निसीदिष्वा, ^“ अप्पस्सादा कामा ति [म १।१३०] 
आदिना नयेन कामेसु आदीनवं पचचचवेक्खित्वा कामनिस्सरणे सन्बदुक्खसमतिक्रमस्स उपायभूते 
नेक्खम्मे जाताभिखात्ेन बुद्धधम्मसद्गुणानुस्सरणेन पीतिपामोजं जनयित्वा, अयं दानि सा 
सन्बबुद्ध-पचचेकबुद्ध-अग्यिसावकेहि पटिपना नेक्लम्मपटिपदा ति परिपत्तिया सज्ञातगारवेन, 
अद्धा इमाय परिपदाय पविवेकपुखरसस्स भागी मविस्सामी ति उस्साहं जनापित्वा समेन 
आकारेन चक्लूनि उम्मीरेत्वा निमित्तं गण्हन्तेन भवेतन्बं । 

२८. अतिउम्मीख्यतो हि चक्छु किमति, मण्डकच्च अतिविभूतं हीति, तेनस्स निमित्तं 
नुष्पलति । अतिमन्दं उम्मीटयतो मण्डकं अत्रिभूतं होति, चितच्च खनं होति, एवम्पि निितत 
नुप्पलति । तस्मा, आदासतरे मुखनिमित्तदस्सिना विय, समेन आकारेन चक्खूनि उम्मीरेत्वा 
निमित्त गण्हन्तेन भवेतन्ब | 

२९. न वण्णो पच्चवेकिलतन्बो, न रक्खणं मनसिकातन्बे । अपि च वण्णं अमुश्चित्वा 
निस्सयस्वण्णं कत्वा उस्सदवसेन पण्णत्तिघम्मे चित्तं टपेतवा मनस्िकातन्बे । पथवी, मही, 
मेदिनी) मूमि, वसुधा, वसुन्धरा ति आदिसु पथत्रीनामेसु यं इच्छति, यदस्स सञ्ञानुकूक होति, 
ते वत्तव्वं | अपि च, पथवी ति एतदेव नाम पाकटं, तस्मा पाकटवसेनेव, पथवी पथवी ति 
भावेतन्बे । काठेन उम्मीरेत्वा, कलन निमीटेत्वा आवलितन्बं । याव उग्गहनिमित्तं नुप्पजति, 
ताव कारङसतम्पि कारुसहस्सम्पि ततो भिस्यो पि एतेनेव नयेन भावेतन्बं । 

३०. तस्सेवं भावयतो यदा निमीरेत्वा आवजन्तस्स उम्मीटितकाठे विय आपाथं आग- 
च्छति, तदा उग्गहनिमित्तं जातं नाम होति । तस्स जातकाक्तो पड्ाय न तिमि ठाने निसीदि- 
तन्वं । अत्तनो वस्तनट्कानं पविसित्वा तत्थ निपिनेन भवेतन्बं । पादधोवनपपञ्चपरिदारत्थं 
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पनस्स एकपटलिकुपाहना च कत्तरदण्डो च इच्छितन्बो । अथानेन, सचे तरुणो समाधि 
केनचिदेव असप्पायन नस्सति, उपाहना आरुण्ड कत्तरदण्डं गहेत्वा तं ठानं गन्ता निमित्तं 
आदाय आगन्त्वा सुखनिपिनेन भवेतन्ब, पुनष्पुनं समनाहरितव्बं, तक्तातं वितक्षाहतं कातच्वं | 
३१. तस्स एवं करोन्तस्स अनुक्कमेन नीवरणानि विक्खम्भन्ति, किरेसा सनिसीदन्ति, 
उपचारसमाधिना चित्त समाधियति, पटिभागनिमित्तं उप्पजति । तत्रायं पुरिस च उग्गह- 
निमित्तस्स इमस्स च विसेसो । उग्गहनिमित्ते कसिणदोसो पञ्जायति । परिभागनिमित्तं, थविक- 
तो नीहटादासमण्डल विय, सुधोतसङ्कथार विय, वलाहकन्तरा निक्खन्तचन्दमण्डरं विय, 
मेघपरुखे बलाका विय, उग्गहनिमित्तं पदारेत्वा निक्लन्तमिव ततो सतगुणं सहस्सगुणं सुपरि- 
सुद्ध हृत्वा उपट्वाति । तश्च खो पन नेव वण्णवन्तं, न सण्ठानवन्तं | यदि हि तं ईदिसं भवेय्य, 
चक्ुविज्जेस्यं सिया ओकारिकं सम्मपतनूपगं तिलक्लणग्भाहृतं । न पनेतं तादिसे । केवर हि 
समाधिलाभिनो उपट्ानाकारमत्त सञ्जजमेतं ति । उष्पननकाटतो च पनस्स पाय नीवरणानि 
विक्खम्भितानेव होन्ति, किठेसा प्तन्नितिन्ना व, उपचारसमाधिना चित्तं समाहितमेवा ति । 


२२. दुविधो हि समाधि, उपचारसमाधि च अष्पनासमाधि च । द्रीहाकारेहि चित्तं 
समाधियति, उपचारभूमियं वा पटिखाभभूमियं वा । तत्थ उपचार भूमियं नीवरणप्पहानेन चित्तं 
समाहित होति, पटिकाभभूमिय अङ्खगपातुभवेन । 


३३. दिनं पन समाधीने इदं नानाकरणं । उपचारे अङ्गानि न थामजातानि होन्ति । 
अङ्गानं अथामजातत्ता यथा नाम दहरो कुमारको उक्खिपित्वा ठपियमानो पुनप्पुनं भूमिय 
पतति, एवमेव उपचारे उप्पने चित्तं काटेन निमित्तं आरम्मणे कगोति, कारेन भवङ्कं ओतरति । 
अष्पनायं पन अङ्गानि थामजातानि होन्ति । तेत थामजातत्ता यथा नाम बल्वा पुरिसो 
आप्ना बुह्ाय दिवसम्पि तिष्य, एवमेव अप्पनासमापिश्ि उप्पनने चित्तं सर्किं भवङ्कवारं 
छिन्दित्वा केवरुम्पि रक्तिं केवरम्पि दिवस तटति, कुसख्जवनपरटिपाटिवक्षनेव पवत्तती ति । 


२४. तत्र यदेतं उपचारसमाधिना साद्व पटिभागनिमित्तं उप्पनं, तस्स उप्पादनं नाम 
अतिदुक्करं । तस्मा सचे तेनेव प्टङ्केन तं निमित्तं बैल्वा अष्पनं अधिगन्तुं सक्षोति, सुन्दरं । 
न चे सक्षोति, अथानेन तं निमित्तं अप्पमत्तेन चक्तवत्तिगन्भो धिय रक्तन | एवं हि 

निमित्त रक्खतो छद्भ-परिहानि न विजति | 
आरक्म्दिं असन्तम्हि, ख्द्ध छद्धं विनस्सति ॥ 

३५. तत्रायं रक्वणषेषि-- 

आवासो, गोचरो, मस्सं, पुगगखो, भोजनं, उतु । 
इरियापथो ति सत्तेते असप्पाये विवज्ये ॥ 
<५ 
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सप्पाये सत्त सेवेथ, एवं हि पटिपजतो । 
न चिरेनेव कारेन होति कस्सचि अप्पना ॥ 

३६. तत्रस् यक्षि आषासे वसन्तस्स अनुप्पन्न वा निमित्तं नुष्पनति, उप्यनं वा 
विनस्सति, अनुप्िता च सति न उपछ्टाति, असमाहितश्च चित्तं न समाधियति, अयं 
असप्पायो । यत्थ नित्त उष्पजाति चेव थावरश्च होति, सति उपट्नाति, चित्तं समाधियति, 
नागपन्बतवाि-पधानियतिस्सत्थेरस्स विय, अयं सपपायो । तस्मा यसिमि विहरि बहर अवासा होन्ति, 
तत्थ एकमेकक्ि तीणि तीणि दिव्तानि वसित्वा यत्थस्स चित्तं एकम्गं होति, तत्थ वसितव्बं । 
आवाससंप्पायताय हि तम्बपण्णिदीपम्हि चूलनागलेणे व्षन्ता तत्थेव कम्मट्ानं गहेत्वा पश्चसतां 
भिक्खू अरहत्त पापुणिु, सोतापनादीनं पन, अञ्जत्थ अरियभूर्मिं पत्वा तस्थ अरहत्तं पत्तानश्च 
गणना नघ्थि । एवं अञ्जेु पि चित्तर्पन्बतविहारादिसु । 

३२७. गोचरगामो पन यो सेनासनतो उत्तरेन वा दक्ििणेन वा नातिदूरे दियडूकोस- 
न्भन्तरे होति सुरुभसम्पननभिक्ो, सो स्प्पायो, विपरीतो असप्पायो । 

२३८. भस्वं ति दर्तिसतिरच्छानकथापरियापनं असप्पाय । तं दहिस्स निमित्तन्तरधानाय 
पवत्ति । दसकथावत्थुनिस्सितं सप्पाय, तम्पि मत्ताय भासितन् | 

२९. पुग्गखो पि अतिरच्छानकथिको सीरादिगुणपसम्पन्ो, यं निस्साय अ्तमाहितं वा 
चित्तं समाधियति, समाहितं वा चित्तं थिरतरं होति, एवरूपो प्प्पायो । कायदन्हीबहुखो पन 
तिरच्छानकथिको अप्प्पायो । सो हि ते, कदमोदकमिव अच्छं उदकं, मछिनमेव करोति । 
तादिसश्चागम्म कोटपन्बतवासिदहरस्सेव समापत्ति पि नस्सति, पगेव निमित्तं | 

४०. भोजनं पन कस्सचि मधुरं, कस्सचि अम्बरं सप्पायं होति । उतु पि कस्सचि 
सीतो, कस्सचि उण्हो सप्पायो होति । तस्मा यं भोजनं वा उतु वा सेवन्तस्स फास शीति, 
असमाहितं वा चित्तं समापियति, समाहितं वा चित्तं थिरतरं होति, तं भोजनं सो च उतु 
सप्पायो, इतरं भोजनं इतरो च उतु असप्पायो । 

४१. इरियाषयेश्ु पि कस्सचि चङ्कमो सप्यायो होति, कस्सचि सयनद्कानानेसजानं 
अञ्जतरो । तस्मा तं अवाप्तं विय तीणि दिवन्तानि उपपरिक्ितवा, यर्हमि इरियापथे असमातिं 
वा चित्तं समाधियति, समाहितं वा चिच थिरतरं होति, सो सप्पायो, इतरो अस्षप्पायो ति 
वेदितम्बो । इति इमं सत्तविधं अप्नप्पायं वल्ेत्वा सप्पायं सेवितन्बं । एवं पटिपन्स्स हि निमि- 
तासेवनबद्ङुस्स न चिरेनेव कारेन होति कस्साचे अप्पना । 

४२. यस्स पन एवाधि पटिपजनतो न होति, तैन दसविध अष्पनाकोसछ्ठ सम्पादेतन्बं | 
तत्रायं नयो । दसदहाकारेहि अप्पनाकोसटं इच्छितन्बं, वल्थुविसदकिरियतो, इन्द्रियसमत्तपटिपादन- 
तो, निमित्तकरुसर्तो, यसि समये चित्तं पग्गहेतन्बं तिमि समये चित्तं पर्गण्डाति, यसि 
समये चित्तं निग्गहेतव्बं तस्मि समये चित्तं निग्गण्डाति, यस्मि समये चित्तं सम्पसितच्ं 
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तमि समये चित्तं सभ्पहंसेति, यस्मि समये चित्तं अञ्छुपेक्ितम्बं तस्मि समये चित्तं अ्छु- 
पक्खति, जसमाहितपुग्गर्परिवलनतो, समाहितपुगगख्सेवनतो, तद धिमुत्तितो ति । 

४२. तत्थ ॒वत्थुविसदकिरिया नाम अञ्क्ाततिकबाहिरानं बत्थूनं विस्षदभावकरणे । 
यदा हिस्स केसनखलखोमानि दीघानि होन्ति, सरीरं वा सेदमरगषितं, तदा अजक्षत्तिक वत्थु 
अविस॒दं होति अपरिखुद्धं । यदा पन चीवरं जिण्णं किष दुगगन्धं होति, सेनासतनं वा उश्ापं, 
तदा बाहिरं वत्थु अव्रिसदं होति अपरिसुद्ध । अज्घ्त्तिके बाहिर च वत्थुम्हि अविसदे उपनेषु 
चित्तचेतत्तिकेषु जाणम्पि अपरिषुद्र होति, अपरिखुद्धानि दीपकपदिक-वद्वि-तेखानि निस्साय 
उष्पनदीपसिखाय ओभासो विय । अपरिघुद्धेन च णेन सङ्करे सम्मसतो सङ्घारा पि अवि- 
भूता होन्ति, कम्महानमनुयुज्ञतो कम्मट्वानम्पि बुद्ध विरूलिह वेपुद्धं न गच्छति । 

४४. विस्तदे पन अञ्क्त्तिकबाहिरे वत्थुम्हि उपनेसु चित्तचेतसिकेसु जआणम्पि विसदं होति 
परिपुद्रं, परिषुद्धानि दीपकपद्िक-वद्धि-तेखानि निस्साय उषपनदीपाक्ैखवाय ओभासो विय । 
परिषुद्धेन च जाणेन सद्वारे सम्मसतो सङ्गर पि विभूता हन्ति; कम्महानमनुयुज्ञतो कम्म- 
ानम्पि वुद्धिं विरू्ह वेपुष्ठं गच्छति । 

४५. इन्द्रियसमत्तपटिपादन नम सद्धादनं इद्दियानं समभावकरणं । सचे हिस्स 
सद्धिन्दरिय बख्वं होति, इतरानि मन्दानि, तते विरियिन्धियं पगगहकिचं, सतिन्दियं उपट्ानकिचं; 
समाधिद्धियं अविक्खेपकिचं, पञ्जिद्धियं दस्सनकिचं कातु न सक्कोति । तस्मा तं घम्मसमाव- 
पचचवेक्वणेन वा, यथा वा मनस्िकरोतो बख्वं जातं तथा अमनसिकारेन हापेतन्बं । वक्षटि- 
त्थेस्वत्थु चेत्थ निदस्सनं [ सं ३।११९-२४ ]। । 

४६. सचे पन विरियिनद्धियं बलवं होति, अथ नेव सद्धिन्धियं अधिमोक्छकिच्वं कातुं 
सक्षोति, न इतरानि इतरक्षिचमेदं । तस्मा तं पस्सद्धादिभावनाय हापेतन्बं । तत्रापि सोणव्थेर- 
वत्थु दस्सेतन्वं [ महा १७९-८५ ] । एवं सेसेखु पि एकस्स बख्वभावे साति इतरेसं अत्तनो 
किचेसु अप्तमत्थता वेदितन्बा । 

४७. विसेप्ततो पनेत्थ सद्धापञ्ञानं समाधिविरियानश्च प्तमते पसंसन्ति । बख्वसद्धो ह 
मरन्दपञ्ञो सुद्धप्पसतमो होति, अवत्थुिमि पसीदति । बख्वपञ्ो मन्दसद्धो केराटिकपक्खं भजति) 
भेसजसमुदह्ितो षिय रोगो अतेकिच्छो होति । उभिने समताय वल्थुमि येव पसीर्दति । बर्व- 
समाधिं पन मन्दविरियं, समाधिस्स कोसननपक्त्ता, कोसन्ं अभिभवति | बख्वविरियं मन्द- 
समार्धे, विरियस्ष उद्धचपक्खत्ता, उद्धच्ं अभिभवति । समाधि पन विरियेन संयोजितो कोसजे 
पतितुं न छभति । व्रिरियं समाधिना संयोजितं उद्धे पतितुं न कूमति । तस्मा तदुभयं समं 
कातन्बे | उभयस्षमताय हि अप्पना हीति । | | 

४८. अपि च स्माधिकम्मिकस्स बख्वती पि सद्धा वहति । एवं सद्रहन्तो ओकप्पेन्तो 
अष्पनं पापुणिस्सति । समाधिपञ्जाघ् पन समाधिकम्मिकस्स एकगगता बख्वती बहति । एत्र हि 
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सो अष्पनं पापुणाति । विपस्सनाकम्मिकस्स पञ्ञा बर्वती वटति । एवं हि सो छक्खणपदिवेधं 
पापुणाति । उभिन्नं पन समताय पि अष्पना होति येव । 

४९. सति पन स्न्बत्थ बलवती वृति । सति हि चित्तं उद्धश्चपक्िकानं सद्धा-विरिय- 
पञ्ञानं वसेन उद्धचपाततो, कोसजपक्खेन च समाधिना कोसजपाततो रक्खति । तस्मा सा, 
रोणधूपनं विय सन्व्यञ्जनेषु, सब्बकम्मिकजमचो विय सन्बराजकिचेु, सम्बत्थ इच्छितन्ना । 
तेनाह--"“ सति च पन सन्बत्थिका वुत्ता भगवता । किंकारणा ? चित्तं हि सतिपटिसरणं, 
आरक्लपनचुपड़ाना च सति, न विना सतिया चित्तस्स पर्गहनिग्गहो होती ` ति [ | 1 

५०. निपित्तकोासट्धं नाम पथवीकसिणादिकस्त चित्तेकग्णतानिमित्तस्स अकतस्स 
करणकोसषटु, कतस्स च भावनाकोतष्ठं, भावनाय खद्धस्स रक्खणकोसछश्च । तं इध अधिष्पेत । 

५१. कथश्च यिम समये चित्तं परगहेतब्बं तरम समये चित्त पमगण्हाति १ यदास्स 
अतिसिधिरविरियितादीहि ह्यन चित्तं होति, तदा पस्सद्धिसम्बोञक्चङ्गादयो तयो अभावेत्वा 
धम्मविचयसम्बोश््ङ्गादयो भवेति । वुत्तं हैतं भगवता--^‹ सेथ्यथा पि, भिक्खवे, पुरिसो 
परित्तं अभि उजाटेतुकामा अस्स, सो तत्थ अङ्कानि चेव तिणानि पक्खिपेष्य, अचछछानि च गो. 
मयानि पक्खिपेय्य, अघानि च कंड़नि पक्खिपे्य, उदकवातच्च ददेय्य, पंसुकेन च ओकिरेथ्य, 
भन्बोनु खो सो, भिक्खवे, पुरिसो पर्ति अभि उजनष्ेतुति नो हेत, भन्ते । एवमेव खो, 
भिक्रखवे, यमि समये खनं चित्तं होति, अकालो तद्धि मये पस्द्विसम्बोज््गस्स भावनाय, 
अकालो समाधि ....प.... अकालो उपेक्वासम्बोञ्षङ्गस्स भावनाय । तं किस्स हेतु १ रीन, 
भिक्खवे, चित्त, त एतेहि धम्मेहि दुस्समुद्ापयं हति । यस्मिश्च खो, भिक्खवे, समये खनं 
चित्तं होति, कारा तस्मि समये घम्मवरिचयम्बौञङ्गस्स भावनाय, कारो पिरियसम्बोञ्क्षङ्गस्स 
भावनाय, कालो पीतिसम्बोज्ङ्गस्स भावनाय । तं किस्स हेतु £ लीनं, भिक्लवे, चित्तं, तं 
एतेहि धम्मेहि सुसमुहापय होति । सेम्यथा पि, भिक्छवे, पुरिसो परित्तं अभि उजार्ेतुकामो 
अस्स, सो तत्थ सुक्खानि चेव तिणानि पक्खिपेष्य, सुक्लानि च गोमयानि पक्िपेय्य 
सुक्खानि च कड्ानि पक्छिपेष्य, मुखवातच्च ददेस्य, न च पंसुकेन ओकिरथ्य, भध्बो नु खो 
सो, भिक्खवे, पुरिसो परित्त अगि उजच्तुंति? एवं, भन्ते" ति | सं ५।११२-१३]। 

५२. एत्थ च यथासकं आह्वारवसेन धम्मविचयसम्बोञक्षङ्कादीन भावना वेदितन्बा | 
वत्तं हैत--"“ अत्थि, भिक्खवे, कुसखकुसखा घम्मा, सावजानवला घम्मा, हीनपणीता धम्मा, 
कण्डसुक्कसष्पटिभागा धम्मा, तत्थ योनिसो मनपिकारबह्रखीकारो, . अयमाहारो अनुष्पनस्स 
वा धम्मविचयसम्बोज्कङ्गस्स उप्पादाय, `उष्पनस्स वा धम्मविचयसम्बोञ्ङ्गस्स मिस्योभावाय 
षेपुहाय भावनाय पारिपूरिया संवत्तति । '› तथा; ^ अस्थि भिक्खवे आरम्भधातु, निक्रमधातु, 
परक्रमधातु- तत्थ योनिसो मनसिकारबहखीकारो, अयमाहयाये अनुष्पन् वा विरियसम्बोञ््ङ्गस्सं 
उष्पादाय, उष्पनस्स वा विरियपम्बोज्छ्गस्स भिय्योभावाय वेपुद्छाय भावनाय पारिपूरिया 
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संवत्तति । ›' तथा, ““ अधि, मिक्खवे, पीतिसम्बोञ््षङ्कहानिया धम्मा, तत्थ योनिसो मनपि- 
कारबहखीकारो, अयमाहारो अनुप्पनस्स वा पीतिसम्बोञ्नङ्गस्स उपादाय, उप्पननस्स वा पीति- 
सम्बोञषङ्गस्स भिय्योभावाय वेपु्ाय भावनाय पासिपूिया संवत्तती ' ति [ सं ५।१०४ ] । 

५५३. तत्थ समाव-सामञ्जलक्खण-पटिवेघ्रवसेन पवत्तमनपिकारो कुसटादिसु योनिसो 
प्नसिकारो नाम । आरम्मघातुजदीनं उष्पादनवसेन पवत्तमनसिकायो आरम्भधातुआदिसु 
योनिसो मनसिकारो नाम । तत्थ आरम्मधातू ति पठटम्विरियं वुचति । निक्मधातू ति 
कोसजतो निक्न्तत्ता ततो बर्वतरं । परकपधात्‌ ति परं परं ठानं अक्तमनते ततोपि 
बलवतरं । पीतिसम्बोज्जङ्कहानिया धम्पा ति पन पतिया एवेतं नामं । तस्सा पि उष्पादक- 
मनत्तिकायो व योनिसो मनसिकारो नाम । 

५४. अपि च सत्त धम्मा घम्मविचयसम्बोज्जद्गस्स उध्पादाय संवत्तन्ति, परिपुच्छकता, 
वत्थुत्रिस्तदकिरिया, इद्धियसमत्तपटिपादना, दुप्पज्जप्रुगल्परिवजना, पञ्ञवन्तपुग्गल्सेवना, 
गम्भीरञाणचयियिपच्चवेक्णा, तद धिमुत्तता ति । 

५५५. एकादस धम्मा विरियसम्बोञ््गस्स उप्पादाय संवत्तन्ति, अपायादि भयपच्चवेक्खणंता, 
विरियायत्तलोकियछोकुत्तरविसेसाधिगमानिसंसदस्सिता, बुद्ध-पचेकनुश्ध-महासावकेहि गतमग्गो 
मया गन्तन्बो, सो च न सक्ता कुसीतेन गन्तु ति एवं गमनवीयिपच्ेश्खणता, दायकानं 
महष्फखभावकरणेन पिण्डपिचायनता, विरियारम्भस्स वण्णवादी मे सत्था, सो च अनतिक्मनीय- 
सासनो, अम्हाकन्च बहूपकारो, परटिर्पत्तिया च पूनियमानो पूजितो होति) न इतरथा ति एवं 
सव्थुमहत्तपचवेक्खणता, सद्धम्मसद्वातं मे महादायलं गहेतम्बं, तच्च न सक्ता कुसीतेन गहेतुं ति 
एवं दायजमहत्तपचवेक्वणता, आटोकसञ्जामनसिकार-इस्यिापथपयित्तन-अन्भोकाससेवनादीहि 
थीनमिद्धविनोदनता, कुस्ीतपुगगरूपसिजनता, आरद्रविरियपुग्गलपेवनता, सम्मपधानपच्च- 
वेक्खठणता, तदधिमुत्तता ति । 

५६. एकादस धम्मा पीतिसम्बोञ्ङ्गस्स उप्पादाय सवत्तन्ति, बुद्धानु(साति, धम्म... सद्ध.... 
पी ....चाग ...-दैवतानुप्सति, उपसमानुस्ति, टृखपुगगट्परिवलनता, सिनिद्धपुगगर्पेवनता, 
पसतादर्नायसुत्तन्तपचवेक्वठणता, तदधिमुत्तता ति । इति इमेहि आकारेहि एते घम्मे उषपादेन्तो 
धम्मविचयसम्बोञ््ञङ्गादयो भावेति नाम । एवं यस्मि समये चित्तं परगहेतन्बं तस्मि समये 
चित्तं पग्णण्हाति । 

५७. कथं यिम समये चित्तं निगगहेतञ्बं तस्मि समये चित्तं निगण्ाति { यदास्स 
अचारद्रविरियतादीहि उद्धतं चित्तं होति, तदा घम्मविचयसम्बोञ््षङ्गादयो तयो अभवेत्वा 
पस्सद्विसम्बोज्ङ्कादयो भावेति । वुत्तं हैत मगवता--“ सेग्यथा पि, भिक्रखव्रे, पुरिसो महन्ते 
अगिक्खन्धं निन्बापेतुकामो अस्स, सो तत्थ सुक्लानि चेव तिणानि पकिखपेच्य,...पे....न च 
पंसुकेन ओकिरेय्य, भब्ब नु खो सो, भिक्रखवे, पुरिसो महन्तं अग्गिक्खन्धं निब्बापेतुं ति ? 
नो हेत, मन्ते । एवमेव खो, भिक्खवे, यस्मि समये उद्धतं चित्तं होति, अकारो तक्षि समये 
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घम्मविचयसम्बोज्छङ्गस्स भावनाय, अकारो विरिय....पे....अकालो पीतिसम्बोऽक्षङस्स भावनाय । 
ते किस्स हतु ? उद्धतं, भिक्खवे, चित्त, त एतेहि धम्मेहि दुवृपसमयं होति । यस्मिश्च खो, 
भिक्खवे, समये उद्धतं चित्तं होति, कारो तिमि समये पस्सद्विसम्बाञ््ङ्गप् भावनाय, कारो 
समाधिसम्बोञ््षङ्गस्स भावनाय, कालो उपेक्खासम्बोश््ङ्गस्स भावनाय । तं किस्स हैतु ? उद्धतं, 
भिक्खवे, चित्तं, त एतेहि धम्पैहि पुवूपसमयं होति । सेग्यथा पि, भिक्लवे, पुरिसो महन्तं 
अगगिक्खन्धं निन्बापेतुकामो अस्स, सो तत्थ अष्ानि चेव तिणानि पक्िलपेय्य....पे ....पंुकेन 
च ओकिरेष्य, भन्बोनुखो सो, भिक्खवे, पुरिसो महन्तं अग्गिक्खन्धं निन्वपेतुति १ एवं 
भन्ते "° ति [ स ५।११४]}। 

५८. एत्थापि यथाप्तकं आहारवसेन पस्सद्विसम्बोज्ज्ङ्गादीनं भावना वेदित्वा । वुत्तं हेत 
भगवता--५ अत्थि, भिक्खवे, कायपस्सद्धि चित्तपस्सद्धि, तत्थ योनिसो मनत्िकारबहुटीकारो, 
अयमाहारे अनुप्प्नस्स वा पस्सद्विसम्बोञ््ङ्गस्स उपादाय, उप्पनस्स वा पस्सद्धिपम्बोञक्षङ्गस्स 
भिय्योभावाय वेपु्छाय भावनाय पारिपूरिया संवत्तति ' । तथा, ८५ अस्थि, भिक्खवे, समथ- 
निमित्तं अन्यग्गनिमित्तं, तत्थ योनिसो मनपिकारबहुखीकारो, अयमाहारो अनुप्पनस्स वा 
समापिसम्बोञ््ङ्गप् उप्पादाय, उप्पनस्स वा समाधिसम्बोञ्जञङ्गप्ष भिय्योभावाय वेपुष्ठाय 
भावनाय पारिपूरिया संवत्तति ›' । तथा, “ अव्थि, मिक्खवे, उपक्वासम्बोज्ङ्गहानियाधम्मा, 
तत्थ योनिसो मनस्िकारबद्खीकासो, अयमाहायो अनुप्पनस्स वा उपेक्लासम्बोञ््ङ्गस्स उप्पादाय, 
उप्पननस्त वा उपेक्लापम्बोज्ज्ङ्गस्स भिय्योभावाय वेपुद्काय भावनाय पासिपूरिया संवत्तती > ति 
[ स ५१०४-५ || 

५९९. तत्थ यथ।स्स पस्सद्धिआदयो उषपनपुच्बा, तं आकारं सछछकवेत्वा तेसं उप्पादनवसेन 
पवात्तितमनप्तिकारो व तीसु पि पदेषु योनिसो मनसिकारो नाम । समथनिमित्तंति च 
समथस्सेवेतं अधिवचनं, अविक्खेपडेन च तस्सेव अन्यगनिपित्तं ति । 

६०. अपि च सत्त धम्मा पस्सद्धिसम्बोञ्ञद्धस्स उप्पादाय सवत्तन्ति, पणीतभोजनसेवनता, 
उतुसुखसेवनता, इरियापथसुखस्तेवनता, मजञ्ज्ञत्तपयोगता, सारद्रपुग्गढपसिजनता, पस्सद्रकाय- 
पुग्गलसेवनता, तदधिमुत्तता ति । 

६१. एकादस घम्मा समाधिसम्बोञ्जञङ्गस्स उष्पादाय सवत्तन्ति, व्थुविसदता, निमित्त- 
कुसङ्ता, इन्दियसमत्तपटिपाद्नत,) समये चित्तस् निग्गहणता, समये चित्तस्स पगगदहणता, 
निरस्सादस्स चित्तस्स सद्धाक्षवेगवसेन सम्पहंसनता, सम्मापवत्तस्स अञ््ुपेक्वणता, असमाहत- 
पुग्गलपिजनता, समाहितपुगगर्तेवनता, ज्ञानपरिमोक्खपच्वेक्वणता, तद धिमुत्तता ति । 

६२. पञ्च धम्मा उपेक्लासम्बोज्क्षङस्स उप्पादाय संवत्तन्ति, सत्तमञ््त्तता, सङ्खारमञ्न्त्तता, 
सत्तसङ्खारकेकायनपुगख्पयिजनता, सत्तसङ्घारमञक्षत्तपुग्गपेवनता, तदधिमुत्तता ति । इति 
इमेहाकरिहि एते धम्मे उप्पादेन्तो पस्सद्विसम्बोञ्ङ्गादयो भावेति नाम । एवं यसिमि समये चित्तं 
निगगहैतन्बं तर्षिमि समये चित्तं निगगण्ाति । 
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६२. कथं यस्मि समये चित्त सम्पहंपितन्बं तसिमि समये चित्तं सम्पहंसेति ! 
यदास्स पञ्जापयोगमन्दताय वा उपसमघुखानाधिगमेन वा निरस्सादं चित्तं होति, तदान 
अहृसंवेगवत्थुपन्चवेक्खणेन संवेजोति । अह संवेगवध्थूनि नाम, जाति-जर~्याधि-मरणानि चत्तरि, 
अपायदुक्खं पञ्चमं, अतीते वद्रमूकं दुक्खं, अनागते वद्मूलक दुक्खं, पद्धप्पने आहारपरियेदटि- 
मूलकं दुक्खं ति । बुद्धवम्भसद्वगुणानुस्सरणेन चस्स पसादं जनेति । एवं यमि समये 
चित्तं सम्पहंसितव्वं तषि समये चित्तं सम्पहंसेति । 

६४. कथं यस्मि समये चित्तं अञ्छुपेक्खितञ्वं तररिंम सपये चित्तं अञ्ञुपेक्खति ? 
यदास्स एवं पटिपनतो अलखीनं अनुद्रत अनिरस्सादं आर्मणे समवत्तं समथवीथिपटिपन्न 
चित्तं होति, तदास्स पग्गहनिग्गहसम्पहंसनेसु न व्यापारं आपति, सारथि विय समप्पव्तेसु 
अस्सु । एवं यर्धिमि समय चित्तं अञ्घ्युपेकिखित>प तषि समये चित्तं अञ्घ्युपेक्ख॑ति । 

६५. अस्पाहितपुगगरपरिवज्नन। नाम ॒नेक्खम्मपधिपदं अनारून्हपुभ्बानं अनेक- 
किचपसुतानं वित्रित्तहदयानं पुग्गखानं आरका परिचागो । समाहितपुग्गलसेवना नाम 
नेक्लम्मपटिपदं पटिपनानं समाधिलामीनं पुग्गखानं कठेन कार उपसङ्कमनं । तदधिुत्तता 
| ४।४२ ] नाम समाधिअधिमुत्तता । समाधिगरु-समाधिनिन्न-समाधिपोण-समाधिपन्भारता 
ति अत्थो । एवमेतं दसविधं अप्पनाकोसठं सम्पादे तन्त । 

६६. एवं हि सम्पादयतो अप्यनाकोसहटं इमं । 

परिलद्धे निपित्तक्मि अप्पना सम्पवत्तति ॥ 
एवमपि पटिपनस्स सचे सा नप्पवत्तति । 
तथा पि न जहे योगं, वायमेथेव पण्डितो ॥ 
हित्वा हि सम्मावायामं विसेस नाम मानवो | 
अधिगच्छे परित्तम्पि, ठानमेतं न विलनति ॥ 
चित्तप्पवतिआकारं तस्मा स्क्खय बुधो । 
समत विरियस्सेव योजयेथ पुनप्पुनं ॥ 
ईसकम्पि खये यन्तं परगण्ेथेव मानसं । 
अच्ारद्ध निसेधेत्वा सममेव पवत्तये ॥ 
रेणुग्ि उप्पख्दञे सुत्ते नावाय नाखिया । 
यथा मधुकरादीन पवत्ति सम्पवण्णिता ॥ 
खीनउद्धतभावेहि मोचयित्वान सम्बसो | 

एवं निपित्ताभिपुखं मानसं पटिपादये ति ॥ 

६७, तत्रायं अत्थदीपना । यथा हि अच्छेको मधुकरो, असुकसिमि स्के पुप्फे पुकितं 
ति जत्वा तिक्खेन वेगेन पक्लन्तो तं अतिक्षमित्वा पटिनिवत्तन्तो खीणि रेणुम्हि सम्पापुणाति । 
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अपरो अच्छेको मन्देन जतन पक्लन्तो खीणे येव सम्पापुणाति । छेको पन समेन जवेन पक्खन्तो 
सुखेन पुष्परसं सम्पत्वा यावदिच्छकं रेणुं आदाय मधु सम्पादेत्वा मधुरसं अनुभवति | 

६८. यथा च सृ्ठुकत्तअन्तेवा्षकेषु उदकथाल्गते उष्पल्पत्ते सव्थकम्म॒सिक्न्तेषु, 
एकौ अच्छेको वेगेन सत्थं पातेन्तो उषपल्पत्त दधा वा छिन्दति, उदके वा पवेसेति | अपरो 
अच्छेको किजनपवेसनभया सव्थकेन फुपितुम्पि न विसहति । छेको पन समेन पयागेन तत्थ 
पत्थपहारं दस्सेलवा पस्यीदातसिप्पो ह्वा तथारूपेसु ठनेषु कम्भ कता छाम रमति । 

६९. यथा च, यो चतुन्यामप्पमाणे मक्कटकसुत्त आहरति, सा चत्तारि सहस्सानि रमती 
ति रज्ञा वृत्ते एको अच्छेकपुरिसो वेगेन मक्रटकसुत्त आकड्न्तो तरिं तहिं छिन्दति येव | 
अपरो अच्छैको दछेदनभया हव्येन फुसितुम्पि न पिसहति । छेको पन कोटितो पञाय समेन 
पयोगेन दण्डके वेठेत्वा आहरि्वा छाभं छभति । 

७०. यथा च अच्छेैको निय्यामको बख्ववाते छङ्कारं पूरेन्तो नां विदेसं पक्लन्दापेति । 
अपरो अच्छेको मन्दवाते टङ्कार ओरोपेन्तो नावं तव्थेव ठपेति । छेको पन मन्दवाते परेवा 
बलववाते अङूलङ्कारं पूरेत्वा सोष्थिना इच्छितट्ान पापुणाति | 

७१. यथाच, यो तेटं अषडन्तो नारिं पूरेतिसो ठम छामती ति आचरियेन 
अन्तेवा्षिकानं वृत्ते, एको अच्छेको खाभटुद्रो वेगेन पूरन्तो तेटं छडकेति । अपरो अच्छको 
तेखदछडइनभया आसिश्चितुम्पि न विसहति । छेको पन समेन पयोगेन पृरेत्वा लाभं कमति । 

७२. एवमेव एको भिक्ु उपने निमित्ते, सीघमेव अप्पनं पापुणिष्छामी ति गान्डं विरियं 
करोति । तस्स चित्तं अच्ारद्रविरियत्ता उद्धे पतति । सो न सक्षोति अनं पापुणितुं । एको 
अचारद्विरियताय दोस दिघवा, पि दानि मे अप्पनाया ति विरियं हरपि । तस्स चित्तं अति- 
खीनविरियत्ता कोसन पतति । सो पिन सक्षोति अप्यनं पापुणितुं | यो पन इसकाम्पि रीन 
टीनभावतो उद्धतं उद्भच्रतो मोचेत्वा समेन पयोगेन निमित्तामिपुखं पवत्तेति, सो अष्पनं 
पापुणाति । तादिसेन भगितन्च | 

७३. इममत्थ सन्धाय एत वुत्त-- 

रेणुम्हि उष्पखदले सुत्ते नावाय नाख्िया । 
यथा मघुकरादीनं पवत्ति समवण्णिता ॥ 
ठीनउद्धतभावेहि मोचयिष्वान सब्बसो । 
एवं निभित्ताभिमुखं मानसं परिपादये ति ॥ 

७४, इति एवं निमित्तामिमुख मानकं पटिपादयतो पनस्स, इदानि अप्पना इञ्न्िष्सती ति 
भवङ्धं उपच्छिन्दिघ्वा, पथवी पथवी ति अनुयोगवसेन उपहितं तदेव पथवीकिणं आरम्मणं 
कत्वा मनोद्रारावजनं उप्पजति, ततो तक्ति येवारम्मणे चत्तारि पञ्च वा जवनानि जवन्ति, तेषु 
अवसाने एकं रूपावचरं, सेसानि कामावचरानि पकतिचिततेहि बर्वतरवितकषिचारपीतिपुख- 
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चित्तेकगगतानि, यानि अप्यनाय परकिम्मत्ता परिकम्मानी ति पि, यथा गामादीन आसनदरेसो, 
गामूपचारो नगखूपचारो ति वुच्चति, एवं अप्पनाय आप्तनत्ता समीपचारित्ता वा उपचारानी ति 
पि, इतो पुभ्बो परिकम्मानं, उपरि अप्पनाय च अनुरोमनतो अनुखोमानी ति पि वुञ्चन्ति । यञ्चेत्थ 
सन्बन्तिमं, तं परित्तगोत्तामिभवनतो महग्गतगोत्तमावनतो च गोत्रभू ति पि वुचति। 

७७५. अगहितगहणेन पनेत्थ पठमं परिकम्मं, दृतियं उपचारं, ततियं अनुखोमं, चतुत्थं 
गोत्रेभू । पठमं वा उपचार, दुतियं अनुलोमं, ततियं गोत्रभू । चतुत्थं पञ्चमं वा अणपनाचित्तं | 
चतुस्थमेव हि पञ्चम वा अप्पेति। तञ्च खो चिष्पाभिञ्जा-दन्धाभिञ्जावसेन | ततो परं जवनं 
पतति, भवङ्गक्स वारो होति । 

७६. अभिधम्मिक-गोदत्तव्थेरो पन; “* पुरिमा पुरिमा कुसल धम्मा पच्छिमानं पच्छिमानं 
कुसलानं धम्मानं आसेवनपचयेन पच्चयो "° ति [ तिकप ५ ] इमं सुत्तं वत्वा, आसेवनपच्चयेन 
पच्छिमो पच्छिमो धम्मो बलवा होति, तस्मा छट पि सत्तमे पि अष्यना होती ति आह । तं 
अटकथाघु, अत्तनो मतिमत्तं थेरस्सेतं ति वत्वा पटिज्रिखत्तं । 

७७. चतुत्थप्ञ्मेसु येव पन अषप्पना होति, परतो जवनं पतित नाम होति, भवङ्गस्स 
आषनत्ता ति वुत्तं, तं एवं विचिता वुत्तत्ता न सक्ता परिक्रिलपितुं । यथा हि पुरिसो 
िलपपाताभिपुखो धावन्तो ठातुकामो पि परियन्ते पादं कला ठतु न सक्रोति, पपाते एव 
पतति, एवं छह वा सत्तमे वा अप्येतं न सक्षोति, मवङ्गस्स आसन्त्ता । तस्मा चतुत्थपश्चमेषु 
येव अप्पना होती ति वेदितन्बा | 

७८. सा च पन एकचित्तक्वणिका येव । सत्तु हि ठनेसु अद्भानपरिच्छेदो नाम नस्थि, 
पठमप्पनायं, छोकियाभिञ्जाघु, चतूसु मग्गेसु) मग्गानन्तरे फटे, रूपाखूपभवेसु मवङ्खञ्जञाने, 
निरोधस्स पच्चये नेवसञ्जञानाक्षञ्जायतने, निरेधा वुद्हन्तध्स फप्तमापत्तियं ति । एत्थ मगगा- 
नन्तरं फ तिण्णं उपरि न होति । निरोधस्स पच्चयो नेवसजञ्जानासञ्जायनं दिनं उपरि न 
होति । रूपाख्पेु भवङ्गस्स परिमाणं नत्थि । सेसट्ानेसु एकमेव चित्तं ति । इति एकचित्त- 
क्खणिका येव अप्पना, ततो भवङ्कपातो । अथ भवङ्ग॒विच्छिन्दित्वा ्ञानपचवेक्ठणत्थाय 
आवजनं, ततो क्षानपचषेक्णं ति । 

७९. एत्तावता च पनेस, ^“ विविचेव कामेहि विविच अकुसटेहि धम्मेहि सवितक्षं सविचारं 
विवेकजं पीतिष्ुखं पठमं ज्ञानं उपसम्पज विहरति ' [ विभंग २४५ ] । एवमनेन पञ्चङ्गविष्पहीनं 
पश्च्गसमनागतं तिविधकस्याणं दसख्क्खण्षम्पननं पठमं ज्ञानं अधिगतं होति पथवीकप्तिणं । 

८०. तत्थ विविन्चेव कामेही ति कामेहि विविचितवा, विना हत्वा, अपक्मिता | 
यो पनायमेत्थ एवकारो, सो नियमत्थो ति वेदितम्बो । यस्मा च नियमत्थो, तस्मा तषि पठमञ्नचानं 
उपसम्पज विहरणसमये अविल्नमानानम्पि कामानं तस्स ॒परठमञ्क्ञानस्स पटिपक्खभावं, काम- 
परिचागेनेव चस्स॒ अधिगमं दीपेति । 
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८१. कथं  विविच्चैव कामेही ति एवं हि नियमे कयिरमाने इदं पञ्जायति-- नूनिमस्स 
ज्ञानस्स कामा पटिपक्खभूता, येसु सति इदं नप्पवत्ताति, अन्धकारे सति पदीपोभासो विय, तेसं 
परिचागेनेव चप अधिगमो होति, ओरिमतीरपस्िगेन पासिितीरस्सेव, तस्मा नियमं करोती ति। 

८२. तत्थ सिया-- कस्मा पनेस पुभ्बपदे येव वुत्तो, न उत्तरपदे ? कि अङुसठेहि धम्मेहि 
अविविच्।पिं चानं उपसम्पल विहरेष्या ति न खो पनेत एवं दट्ृन्बं । तनिस्सरणतो हि 
पुञ्बपदे एस वृत्तो । कामधातुसमतिक्मनतो हि कामरागपटिपक्खतो च इदं क्ञाने कामानमेव 
निष्सरणं । यथाह ---“‹ कामानमेतं निस्सरणं यदिदं नेक्लम्पं ` ति [ दी ३।२७५ ] । उत्तर- 
पदे पि पन यथा, « इधेव, भिक्वे, समणो) इध दुतियो समणो "ति [म १।६२, अं 
२।२३८ ] एत्थ एवकारो अनेत्वा वुच्चति, णवं वत्तव्बो । न हि सकरा इतो अञ्जेहि पि 
नाीविरणसद्कातेहि अकुसरेहि धम्मेहि अविविच्च ज्ञानं उपस्तम्पज विहसितं । तस्मा, विविचचेव 
कामेहि विधिच्चेव अकुसटेहि धम्मेही ति एवं पदद्रये पि एप्त दड्न्यो । पददये पि च किञ्चापि 
विविनच्चा ति इमिना साधारणवचनेन तदङ्गविवेकादयो कायव्िव्रैकादयो च संन्रे पि विवेका 
सङ्कहं गच्छन्ति, तथा पि, कायविवेको चित्तविवको विक्खम्भनविवेको ति तयो एव इध द इन्वा | 

८३. कायेही ति इमिना पन पदन ये च निदेसे, ^“ कतमे व्थुकामा १? मनापिया 
रूपा? ति [ मनि १] आदिना नयेन वल्थुकामा वृत्ता, ये च तत्थेव) विभङ्ग च) ८“ छन्दो 
कामो, रागो कामो, छन्दरागो कामो, सङ्कप्पो कामो, रागो कामो, सङ्कप्परागो कामो, इमे 
वुचन्ति कामा ›' ति [ मनि २; विभंग २५६ ] एवं किठेसकामा वुत्ता, ते सब्बे पि सङ्गहिता 
इवेव दद्रव्वा । एवं हि सति, विवचेव कामेही ति व्थुकामेहि पि विविच्वेवा ति अत्थो युजति। 
तेन कायव्ि्ेको वुत्तो होति । विविच अङ्कुसटेहि धम्मेही ति किटेसकामेहि सब्बाकुसटेहि 
वा चिविच्चा ति अध्थो युति । तेन चित्तविव्रको वुत्तो होति । पुरिमेन चेत्थ वल्युकामेहि विवेक- 
वचनतो एव कामसुखपस्चिगो, दुतियेन किरेप्तकामेहि विवेकवचनतो - नेक्खम्मसुखपरिगहो 
विभावितो होति । 

८४. एवं वस्थुकामकिरेसकामविवेकवचनतो येव च एतेस ॒परठपेन सङ्किटठेसवत्थुप्पहानं, 
दुतियेन सङ्किटेसप्पहानं, पठमेन रोमावस्स हैतुपरिचागो, दुतियेन बाकमावस्स, पठमेन च 
पयोगसुद्धि, दुतियन आसयपोसनं विभावित होती ति विञ्जातन्बं । एस ताव नयो कामेही 
ति एत्थ वुत्तकामेसु बल्थुकामपक्खे । 

८५. किटेप्तकामपक्खे पन छन्दो ति च रागो ति च एवमादीहि अनेकभेदो कामच्छन्दो 
येव कामो ति अधिषप्वेतो । सो च अकुसट्परियापनो पि समानो, ^ तत्थ-कतमे कामा ? छन्दो 
कामो ति [ विभग २५६ ] आदिना नयेन विमङ्के ्ञानपटिपक्वतो विसु वुत्तो । 
किठेसकामत्ता वा पुरिमपदे वुत्तो, अकुसल्परियापननत्ता दुतियपदे । अनेकमेदतो चस्स कामतो 
ति अवत्वा कामे ति वुत्तं | 

८६. अञ्जेसम्पि च धम्मानं अकुसल्भावे विल्माने, तत्थ कतमे अकुसखछा धम्मा 
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कामच्छन्दो ति [ विभगं २५६ ] आदिना नयेन विभङ्के उर्पारे क्षानङ्गानं पच्नीकपटिपक्ल- 
भावदस्सनतो नीवरणानेव वृत्तानि । नीवरणानि हि क्षानङ्गपच्चनीकानि । तेस स्षानङ्गानेव 
पटिपक्खानि । विद्धसकानि विघातकानी ति वुत्तं होति । तथा हि, ““ समाधि कामच्छन्दस्स 
पटिपक्खो, पीति व्यापादस्स, वितक्रो थीनमिद्धस्स, सुखं उद्रचवुक्ठुचस्स, विचारो विचि- 
किच्छाया ति |] पेटके वृत्तं। 

८७. एवमेत्थ, षिविच्वेव कमेही ति इमिना कामच्छन्दस्स विक्खम्भनविवेको वुत्तो होति । 
विविच अकुसटेहि धम्मेही ति इमिना पञ्चन्म्पि नीवरणानं । अगहितगहणन पन पठमेन 
कामच्छन्दस्स, दुतियेन सेसनीवरणानं । तथा पठमेन तीन अकुसटमूठेषु पञ्चकामगुणमेद- 
विसयस्स रोभस्, दुतियेन आघातवध्थुमेदादिविसयानं दोसमोहानं । ओघादिसु वा धम्मेसु 
पठमेन कामोघ-कामयोग-कामासव-कामुपादान-अभिजञ्ज्ञाकायगन्थ-कामरागसयोजनानं, दुतियेन 
अव्रसेस-ओघ-योगासव-उपादान-गन्थ-संयोजनानं । पठमेन च तण्हाय तंसम्पयुत्तकानन्च, दुक्षियेन 
अषिजाय तंस्तम्पयुत्तकानञ्च । अपरि च पटमेन रोभसम्पयुत्तानं अह्नं चित्तृपपादानं, दुतियेन 
सेसानं चतन अकरुसलचितुष्पादानं विक्खम्भनविवेको वुत्तो होती ति वेदितन्बो | अयं ताव, 
विविच्वेव कामेहि परिविच अकुसठेहि धम्मेही ति एत्थ अत्यपकासना | 

८८, एत्तावता च पठमस्स ्चानस्स पहानङ्ग दस्से्वा इदानि सम्पयोगङ्ख दस्सेतुं सावितकं 
सविचार ति आदि वुत्तं । तत्थ वितक्षनं वितक्षो । ऊहनं ति वुत्तं होति । स्वायं आरम्मणे 
चित्तप्स अभिनिरोपनल्क्वणो, आहननपरियाहननरसो,-- तथा हि, तेन योगावचरो आरम्मण 
वितक्ताहतं व्ितक्रपरियाहतं करोती ति वुचचति,--आरम्मणे चित्तस्स॒ आनयनपन्ुपटानो । 
विचरणं विचारो । अनुसञ्चप्णं ति वुत्तं होति | स्वायं आरम्मणानुमजनलक्वणो, तत्थ 
सह जातानुयोजनरसो, चित्तस्स अनुप्पबन्धनपच्ुपट्वानो । 

८९. सन्ते पि च नेसं कत्थचि अविपयागे, ओखारिकट्रेन पुब्बङ्गमदरेन च घण्टामिघातो 
विय चेतसो पठमाभिनिपातो वितक्रो) सुखुमदेन अनुमजनसभवेन च षण्टानुरवो विय 
अनुप्पबन्धो विचारो । विष्फारवा चेत्य वितक्रो पटमुप्पत्तिकारे परिपफन्दन भूतो चित्तस्स, आकासे 
उष्पतितुकामस्स पक्खिनो पक्खविक्खेपो विय, पदुमामिमुखपातो विय च गन्धानुब्न्धचेतसो 
भमरस्स । सन्तवुत्ति विचारो नातिपसिषफिन्दनभावे चितस्स, आकामे उप्पतितस्स पक्रिखनो 
पक्खष्पस्तारणं विय, परिन्भमन विय च पदुमाभिमुखपतितस्स भमरस्स पदुमस्स उपरिभागे । 

९०. दुकनिपातह्ृकथायं पन, “* आकासे गच्छतो महासक्रुणस्स उभोहि पक्खेहि वातं 
गहित्वा पक्खे सनिस्ीदापेत्वा गमनं विय आरम्मणे चेतसो अमिनिरोपनमविन पवत्तो वितक्षो, 
वातगहणत्थं पक्खे फन्दापयमानस्स गमनं विय अनुमज्नसमावेन पवत्तो विचाये " ति 
[ ] वृत्तं । तं अनुप्पबन्धेन पवत्तियं युति । सो पन नेसं विसेसो पठमदुतियञ्ज्ानेसु 
पाकटो होति । 
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९१. अपि च मलगगहितं कंसभाजनं एकेन हत्थेन दन्हं गहेत्वा इतरेन ह्थेन चुण्णतेल- 
वारण्डुपकेन परिमजन्तस्स॒ दहं गहणहव्थो विय वितक्तो, परिमजनहत्थो विय विचारो । 
तथा कुम्भकारस्स दण्डष्पहारिन चक्त भमयिल्ा भाजनं करोन्तस्स उप्पीठनहत्थो विय वितक्तो, 
इतो चितो च सश्चरणहत्थो विय विचारो । तथा मण्डठं करोन्तस्स मञ्छ्े सनिरञ्क्षव्वा ठित- 
कण्टको विय अभिनिरोपनो वितक्को, बहि परिव्भमनकण्टको विय अनुमजनो विचारो । 


९२. इति इमिना च वितक्ेन इमिना च व्रिचरिन सह॒ वत्तति, रक्खो विय पुष्फेन 
फलेन चा ति इदं चानं, सवितक्र सविचारं ति वुच्चति । विभङ्के पन, ^ इमिना च वितक्षेन 
इमिना च वरिचारेन उपेतो होति, सपुपेतो ›› ति [ विभंग २५७ ] आदिना नयेन पुगगलाधि- 
दाना देना कता । अत्थो पन तत्रापि एवमेव दडृन्नो । 


९३. विवेकजं ति एल्थ, विवित्ति विवेको । नीवरणविगमो ति अत्थो । विवित्तोतिवा 
विवेको । नीवरणविवित्तो स्चानसम्पयुत्तधम्मरसी ति अत्थो । तप्मा विवेका, तक्ष वा विवेके 
जातं ति विवेकजं । 

९४. पतिषु ति एत्थ, पीणयती ति पीति । सा सम्पियायनल्क्णा, कायचित्तपीणन- 
रसा, फरणरसा वा, ओदग्यपन्वुपट्वाना । सा पनेसा, सुदिका पीति, खणिका पीति, ओकन्तिका 
पीति, उन्बरेगा पीति, फरणा पीती ति पञ्चविधा होति । तत्थ खुदिका पीति सरीरे छोमहंसमत्तमेव 
कातु सक्षोति । खणिका पीति खणे खणे विञजुप्पादसदिसा होति । ओक्न्तिका पीति समुदर्त।र 
वीचि विय कायं ओक्रमित्वा ओक्घमिव्वा भिजति । उब्बेगा पीति बलवती होति, कायं उद्धगगं 
कवा आकारे छद्धापनप्पमाणप्पत्ता । 


९.५. तथा हि पुण्णवद्िकवासी महातिस्सत्थेये पुण्णमदिवसे. सायं चेतियङ्गणं गन्तवा 
चन्दाटोकं दिस्वा महाचेतियाभिमुखो हृत्वा, इमाय वत वेखछाय चतस्सो परिसा महाचेतियं 
वन्दती ति पकतिया दि ारम्मणवसेन बुद्धारम्मणं उन्बेगापीतिं उष्पादत्वा सुधातले पहटचित्र- 


न (^ 


गेण्डुको विय आकासे उष्पतित्वा महाचोतियङ्गणे येव पतिडापि । 

९६. तथा गिरसिकिण्डकविहारस्स उपनिप्सये वत्तकाङकगामे एका कुख्धीता पि बल्वबुद्धा- 
रम्मणाय उन्बेगापीतिया आकासे रसि । तस्सा किर मातापितरो सायं घम्मस्तवनव्थाय विहारं 
गच्छन्ता, अम्म, वं गरुभारा अकराठे विचरत न सक्षोप्ि, मयं तुष्हं पर्ति कत्वा धम्मं 
सोस्सामा ति अगमंसु । सा गन्तुकामा पि तेसं वचनं परिव्ाहितुं अपक्कोन्ती घरे ओद्यीयिता 
घराजिरे ठ्वा चन्दाोकेन गिरिकण्डके आकःसचेतियं ओरोकेन्ती चेतियस्स॒दीपपूजं अदस, 
चतस्सो च परिसा माखगन्धादीहि चेतियपूजं क्वा पदक्खिणं करोन्तियो, भिक्छुसद्स्स च 
गणसञ्क्ायसदं अस्सोपि । अथस्सा, धञ्जा वतिमे, ये विहारं गन्ता एवद््ये वचेतियङ्कणे 
अनुसश्चरितु, एवरूपश्च मधुरं धम्मकथं सोतुं कमन्ती ति मुत्तारातिसदिसं चेतियं पस्सन्तिया 
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एव उन्तरेगा पीति उदपादि । सा आकासे छद्कित्वा मातापितुननं पुरिमितरं येव आकासतो 
चेतियङ्गणे ओरुष्ड चेतियं वन्दित्वा धम्म सुणमाना अह्प्ि । 

९७. अथ नं मातापितरो आगन्वा, अम्भ, वं कतरेन मगोन जगतास ति पुच्छिसु। 
सा, आकापेन आगताग्हि, न मगगेना ति वत्वा, अम्म आकातस्तेन नाम खीणासवा सञ्चरन्ति, 
त्वं कथं आगता ति वुत्ता आह--मण्हं चन्दालकेन चेतियं ओोकेन्तिया ठिताय बुद्धारम्मणा 
बरूवपीति उपपि, अथाहं नेव अत्तनो हितमव, न नििनभावं अञ्ञासिं, गहितनिमित्तेनव 
पन आका लद्धिला चेतियङ्गणे पतिद्धिताम्ही ति । एवं उन्बेगा पीति आकासे ठद्वापन- 
प्पमाणा होति । 

९.८. फ़रणापीतिया पन उप्पनाय सकरसरीरं, घमित्वा पूरितवाध्ये विय, महता उदकोघेनं 
पक्खन्तपन्बतकुच्छि विय च, अनुपरिप्फुटं होति । 

९९. सा पनेता पञ्चविधा पीति गम्भ गण्हन्ती परिपाक गच्छन्ती दुविध प्स्व 
परिपूरेति, कायपस्सद्विञ्च चित्तपस्तद्धिञ्च | प्रस्सद्धि गव्भं गण्डन्ती परिपाकं गच्छन्ती दुविधम्पि 
सुखं परिपूरति, कायिकञ्च चेतसिकन्च । सुख गन्म गण्हन्तं परिपाकं गच्छन्त तिविधं 
समापिं परिपूरेति, खणिकसमाधि, उपचारसमार्वे, अप्पनासमायिं ति। तासु या अप्पनासमाधिस्स 
मूं हत्वा वड़ूमाना समाधिस्षम्पयागं गता फरणा पीति, अयं इमि अस्थे अध्रिप्पेता पीती ति । 

१००. इतरं पन सुखनं सुखं । षह वा खादति खणति च कायचित्ताव्राधं ति सुखं । तं 
सातर्क्लणं, सम्पयुत्तानं उपत्रूहनरसं, अनुग्गहपञुपहानं । सति पि च नेसं कथचि अविप्पयोगे; 
इारम्मणपदिलामतुद्ट पीति, पणिलद्स्सानुभवन सुखं । यत्थ पीति, तत्थ सुखं । यत्थ सुखं, 
तत्थ न नियमती पीति । सद्घारक्लन्धसङ्गहिता पीति, वेदनाक्वन्धसङ्गितं सुखं । कन्तार- 
विन्नस्स वनन्तुदकदस्सनसवनेषु विय पीति, वनच्छायापवेसनउदकपरिभोगेसु विय सुखं । तक्षि 
त्ि समये पाकटभावतो चेत वुत्तं ति वेदितन्बं | 

१०१. इति अयञ्च पीति इदञ्च सुखं अस्स ज्चानस्स, अर्धिमिवा सचाने अत्थीति इदं ज्ञानं 
पीतिञुखं ति वुच्चति । अथ वा, परीति च घुखच्च पीतिसुखं, घम्मविनयादयो त्रिय | विवेकजं 
पीतिसुलमस्स स्ानस्स) अध्मिवां ज्ञाने अत्थी ति एवम्पि रिविकजं-पीतिसुखं । यथेव हि श्चानं, 
एवं पीतिसुखम्पेत्थ विवेकजमेव होति । तञ्चस्स अस्थि) तस्मा एकपदेनेव, विवेकजं-पीतिसुखं 
ति पि वत्त युजति । विभङ्के पन, ““ इदं घुखं इमाय पीतिया सहगतं "° ति [ विभंग २५७ ] 
आदिना नयेन वुत्तं । अत्थो पन तत्थापि एवमेव दडव्बो । 

१०२. पमं श्चानं ति इदं परतो आविभविस्सति [४।११९]। उपसम्पज्ना ति उपगन्ता। 
पापुणि्वा ति वुत्तं होति । उपप्तम्पादायेखा वा । निष्कादेत्वा ति वृत्तं होति । विभङ्खे पन, 
५ उपसुम्पजा ति पठमस्स ज्ञानस्स लाभो पटिकाभो पत्ति सम्पत्ति फुसना सच्छिकिरिया 
उपसम्पदा "° ति [ विभग २५७ ] वुत्त । तस्सापि एवमेव अत्थो दडृम्बो 
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१०३. विहरती ति तदनुरूपेन इरियापथविारेन इतिवुत्तप्पकारक्षानसमङ्की इत्वा अत्तमावस्स 
इरियं, वुर्ति, पाठने, यपनं, यापनं, चार, विहारं अभिनिष्फादेति । वुत्तं हेतं विभङ्खे-- 
८ विहरती ति इरियति, वसति, पारेति, यपेति, यापेति, चरति, विरति, तेन वुच्चति 
विहरती ›› ति [ विभग २५२ ] | 

१०४. यं पन वुत्तं, पश्चङ्गविष्पहीनं पश्चङ्कसमन्नागत ति [ ४।७९ ] तत्थ, काम- 
छन्दो, व्यापादो, थीनमिद्धं, उद्रचकुककं, विचिक्रिच्छा ति इमेसं पश्चने नावरणानं पहानवसेन 
पञ्चङ्घविप्यहीनता वेदितन्बा । न हि एतेषु अष्प््नेसु क्षानं उप्पजति । तेनस्सेतानि 
पहं निङ्गानी ति वुचन्ति । किंश्चापि हि स्चानक्खणे अञ्ञे पि अकुसखा धम्मा पहीयन्ति, तथा 
पि एतानेव विसेसेन श्षानन्तयायकरानि । 

१०५. कामच्छन्देन हि नानाविप्तयपलोभितं चित्त न एकत्तारम्मणे समाधियति, काम- 
च्छन्दाभिमूतं वा तं न कामघातुष्पहयानाय पटिपदं पटिपजति, ब्यापादेन चारम्मणे पटिहञ्जमानं 
न निरन्तरं पवत्ति, यथीनमिद्धाभिभूतं अकम्मञ्जं होति, उद्धचकुक्रुबपरेतं अवृपसन्तभव हा 
परिन्भमति, विविकिच्छाय उपहतं ज्ञानाधिगमसाधिकं परिपदं नायोहति । इति विसेसेन 
क्षानन्तरायकरत्ता एतानेव पहानङ्गानी ति वुत्तानि । 

१०६. यस्मा पन वितक्षो आरम्मणे चित्तं अभिनिरेपेति, विचारे अनुष्पबन्धति, तेहि 
अविक्खेपाय सम्पारितपयोगस्स चेतसो पयोगसम्पत्तिसम्भवा पाति पीणनं, सुखन्च उपत्रूहनं 
करोति, अथ नं ससेससम्पयुत्तधम्मं एतेहि अभिनिरोपनानुष्पबन्धनपीणनानुत्रूहनेहि अनुग्गहिता 
एकण्मता एकत्तारम्मणे सम म्मा च आधियति, तस्मा, वितक्रो, विचारो, पीति, सुखं, 
चित्तेकग्गता ति इमे पञ्चननं उष्पत्तिवसेन पश्चद्धसमनागतता वेदितन्बा । 

१०७, उप्यन्नेषु हि एतेखु पञ्चसु क्ञानं उष्पननं नाम होति । तेनस्स एतानि पन्च समना- 
गतङ्खानी ति वुच्चन्ति । तस्मा न एतेहि समनागतं अञ्जदेव ज्ञानं नाम अत्थी ति गहेतन्बं | 
यथा पन अङ्खमत्तवसेनेव चतुरङ्धिनी सेना, पञ्चङ्गिकं तुरिय, अड्ृङ्गिको च मग्गो ति वुच्चति, 
एवमिदम्पि अङ्खमत्तवसेनेव पश्चङ्धिकं ति वा पञ्चङ्कपनागतं ति वा वुच्चती ति वेदितन्ब | 

१०८. एतानि च प्श्वङ्गानि किश्चापि उपचारक्खणे पि अस्थि, अथ खो उपचारे पकति- 
चित्ततौ बद्वतरानि, इय पन उपचारतो पि बख्वतरानि रूपावचरछ्क््खणष्पत्तानि । एत्थ शि 
वित्तक्रो सुविसदेन आकारेन आरम्मणे चित्तं अभिनिरोपयमानो उपति, षिचारो अतिविय 
आरम्मणं अनुमलनमानो, पीतिञुखं सम्बावन्तम्पि कायं फरमान । तेभवाह--“* नास्सछ किञ्चि 
सम्बावतो कायस्स विवेकजेन पीतिसुखेन अष्फुटं होती ` ति [ दी १।७३ ] । चित्तेकग्णता 
पि, हैह्िमम्हि समुग्गपटले उपरमं समुगपटङ विय, आरम्मणे सुफुसिता हा उपजति । 
अयमेतेसं ईतरेहि विसेसो । 

१०९. तत्थ चित्तेकगगता किश्चापि, सवितक्षं सविचारं ति इमस्ि पटे न निदि) तथा 
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पि विभङ्ग, “८ श्षानं ति वितक्ो विचारो पीति सुखं चित्तेकगगता ?' ति [ विभंग २५७ | 
एवं वुत्त्ता अङ्गमेव । येन हि अधिष्पायेन भगवता उदैसो कतो; सो येव तेन विभङ्ख 
पकासितो ति । | 

११०. तिविधकस्याणं दसदछक्लणसम्पन्नं ति एत्थ पन आदिमज्ज्षपरियोसतानवसेन 
तिविधकल्याणता, तेसं येव च आदिमञ्क्षपरियोपतानानं खक्खणवसेन दसल्क्वणसम्पनता 
वेदितन्बा । 

१११. तत्रायं पाठि--““ पटमस्स श्षानस्स पटिपदाविमुद् आदि, उपेक्वानुतरूहना मञ्ज, 
सम्पहंसना परियोप्तानं । पठमस्स स्चानस्स पटिपदाविसुद्धि आदि । आदिस्स कति छक्ठणानि ? 
आदिस्स तीणि द्क्खणानि । यो तस्स परिपन्थो ततो चित्तं विसुञ््षति, विसुद्धत्ता चित्तं 
मज्क्षिम समथनिमित्तं पटिपजति, परिपन्नत्ता तत्थ चित्ते पक्खन्दति, यश्च॒ परिपन्थतो चित्तं 
विसुञक्षति, यश्च विघुद्धत्ता चित्तं मज्छ्िमं समथनिमित्तं परिपजति, यञ्च पटिपननत्ता तत्थ चित्तं 
पक्लन्दति,--पठमस्स श्चानस्स पटिपदाविसुद्धि आदि, आदिस्स इमानि तीणि कक्वणानि । 
तेन बुचति पठमं ज्ञानं आदिकल्याणश्चेव होति तिल्क्लणसम्पनन्च । 

११२. “५ पठमस्स श्चानस्स उपेक्ानुत्रूहना मञ्ज । मञक्स् कति कक्छणानि ! मञ्कस्स तीणि 
लक्ठणानि । विसुद्ध॒ चित्तं अञ्छुपेक्खति, समथपटिपन्नं अञ्छयुपेक्वति, एकत्तपड्ानं 
अञ्छुपेक्खति, यच्च विषुद्धं चित्तं अज्छुपेक्खति, यश्च समथपटिपनं अञ्छ्ुपेक्खाति, यश्च एकत्तुपड्ानं 
अज्घयुपेक्छति,--पठमस्स क्षानस्स उपेक्लानुत्रूहना मञ््े,--मञ््स् इमानि तीणि क्क्खणानि। 
तेन वु्चाति पठमं श्ञानं मञ्जञेकल्याणच्चेव होति तिख्क्खणसम्पनञ्च । 

११३. “ पठमस्स स्ानस्स सम्पद्वंसना परियोसानं । परियोसानस्स कति छक्ठणानि ? 
परियोसानस्स चत्तारि दक्खणानि । तत्थ जातान धम्मानं अनतिवत्तनडेन सम्पहंसना, इन्दियान 
एकरसद्रेन सम्पहंसना, तदुपगविरियवाहनट्ेन सप्पहंसना, आसेवनद्रेन सम्पहंसना,--पठमस्स 
ज्ञानस्स सम्पहंसना परियोसानं,--परियोसानस्स इमानि चत्तारि र्क्णानि । तेन वुच्चति पठमं 
ञानं परियोसानकल्याणद्चेव होति चतुख्क्खणसम्पनश्चा ?' ति [ पटि १।१६७-६८ ] | 

११४. तत्र, परिषदावि्ुद्धि नाम ससभ्मारिको उपचारो, उपेक्खानुब्रूहना नाम अप्पना, 
सभ्पह॑सना नाम पचेवेक्णा ति एवमेके वण्णयन्ति । यस्मा पन, ^“ एकत्तगतं चित्तं पटिपदा- 
विद्वि पक्लन्तश्चेव होति उपेक्खानुव्रूहि तञ्च; जणेन च सम्पहंनसितं '' ति [ पटि १ । १६७ ] 
पाट्यये वुत्तं, तस्मा अन्तोअप्पनायमेव आगमनवसेन पिपदाविषुद्धे, तत्रमञ्छुत्तपेक्लाय किच 
वसेन उयेक्लानुत्रूहना; धम्मानं अनतिवत्तनादि भावसाधनेन परियोदपकस्स नाणस्स किच- 
निप्फत्तिवसेन सम्पहंसना च वेदितम्बा । 

११५. कथं ? यसि हि वारे अष्पना उप्पजति, तस्मि यो नीवरणसङ्काती किटेसगणो 
तस्स क्षानस्स परिपन्थो, ततो चित्तं विसुञ्ज्रति, विसुद्धता आवरणविरहितं इत्वा मज्किमं समथ- 
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निमित्तं पदटिपलति । मञ्ज्षिमं समथनिमित्त नाम समप्पवत्तो अष्पनाकस्तमापि येव । तदनन्तरं 
पन पुरिमिचित्तं एकसन्ततिपरिणामनयेन तथत्तं उपगच्छमानं भज्किमं समथनिमित्तं पटिपजति 
नाम । एवं पटिपननत्ता तथत्तुपगमनेन तत्थ पकवन्दति नाम | एवं ताव पुरिमचित्ते विजमानाकार- 
निष्फारिका पठमस्स ज्ञानस् उप्पादक्खणे येव आगमनवसेन पटिपदाविसुद्धि वेदितन्बा । 

११६. एवं विसुद्धस्स पन तस्स पुन विस्तोधेतन्बाभावतो विस्ोधने व्यापारं अकरोन्तो 
विसुद्धं चित्तं अञ्ुपेक्खति नाम । समथमावृपगमनेन समथपरिपनस्स पुन समाधाने व्यापारं 
अकरोन्तो समथपटिपनं अञ्क्ुपेक्खति नाम । समथपदटिपनमावतो एव चस्स किरेसतप्तगगं 
पहाय एकत्तेन उपदितस्स पुन एकत्तपट्ने व्यापारं अकरोन्तो एकततुपद्मानं अञ्जपेक्खति नाम । 
एवं तत्रमज्छत्तपेक्लाय किंचव्रपेन उपेक्खानुत्रूहना वेदितन्बा । 

११७. ये पनेते एवं उपेकंखानुत्रूहिते तत्थ जाता समाधिपञ्जासङ्गाता युगनन्धघम्मा 
अञ्जमञ्जं अनतिवत्तमाना हा पवत्ता, यानि च सद्धादीनि दद्धियानि नानाकिरेसेहि विमुत्तत्ता 
विमुत्ति(सेन एकरसानि इत्वा पवत्तानि, यज्चेस तदुपगं तेस अनतिवत्तनएकरसभावानं अनुच्छविकं 
विसियि वाहयति, या चस्स तमि खणे पत्ता आसेवना,+--- सन्त्रे पि ते आकारा, यस्मा जाणेन 
सङ्किठेस-बोदानेपु त तं आदीनवश्च आनिसंपन्न दिस्वा, तथा तथा सम्पहपितत्ता परिसोधि- 
तत्ता परियोदपितत्ता निष्फन्ना व, तस्मा धम्मान अनतिवत्तनादरिभावसाघनेन परियोदपकस्स जाणस्स 
किचनिपफत्तिवसेन सम्पहंसना येदितन्ब्ा ति वुत्तं । 

११८. तत्थ, यस्मा उपेक्खावसेन जणं पाकटं होति, यथाह-“* तथपग्गहितं चित्तं 
साधुकं अञ्घयुपेक्खति, उपेक्खावसेन पञ्जावसेन पञ्जिन्धियं अधिमत्तं होति, उपेक्वावसेन 
नानत्तकिरसेहि चित्तं विमुचति, त्रिमोकखवसेन पञ्जावसेन पन्जिन्धियं अधिमत्तं होति, विमुत्तत्ता 
ते घम्मा एकरसा होन्ति, एकरसट्वेन भावना ' ति [ पटि २।२५ ], तस्मा जाणकिच मूता 
सम्पहंसना पसियासानं ति वुत्ता । 

११९. इदानि, पमं श्चानं अधिगतं होति पथवीकृसिणं ति एत्थ, गणनानुपुब्बता 
पठमं । पठमं उप्यनं ति पि प्रठमं । आरम्मगूपनिञ्ज्ञानतो पच्नीकञ्ञापनतो वा ज्ञानं । पथवी- 
मण्डर सकरन पथवीकसिणं ति वुचति, तं निस्साय पटिर्द्धनिमित्तम्पि, पथवीकसिणनिमित्ते 
पटि्द्भज्ञानम्पि । तत्र इमर्षमि अत्थ ज्ञानं पथवीकसिणं ति वेदितम्बं | तं सन्धाय वुत्तं-- पठमं 
ज्ञानं अधिगतं होति पथ्रीकसिणं ति [ ४।७९ ] | 

१२०. एवमधिगते पन एतस्मि तेन योगिना वाख्वेधिना विय सूद्रेन विय च आकारा 
परिगहेतन्बा । यथा हि सुकुप्तलो धनुग्गहो वाख्वेधाय कम्मं ॒कुरुमानो यस्मि वारे वारं 
विञ्ति, तरसि वारे अक्कन्तपदान्च धनुदण्डस्स च जियाय च सरस्स च आकारं परिगगण्डैय्य, 
एवे मे ठितेन एवं धनुदण्डं एवं जियं एवं सरं गदैत्वा बो विद्धोति। सो ततो पद्य तथेव 
ते आकारे सम्पादेन्तो अविसपेत्वा वारं षिञ्छेय्य । एवमेव योगिना पि, इमं नाम मे भोजनं 
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भुक्जित्या एवरूप पुरग सेवमानेन एवखूपे सेनासने इमिना नाम इरियापथेन इमि काले इदं 
अधिगतं ति एते भमोजनसप्पायादयो आकारा परिगहेतव्वा । एं हिस नदे वा तध्मिते 
आकारे सम्पदेला पुन उप्पादेतुं, अप्पगुणं वा तं पगुणं करोन्तो पुनप्युनं अष्वैतुं सक्रििस्सति । 

१२१. यथा च कुसखो सुदो भत्तारं परिविसन्तो, तस्स यं यं सुचिया भुञ्जति तं तं स्टक््वे- 
त्वा ततो पाय तादिसं येव उपनामेन्तो छाभस् भागी हीति । एवमयम्पि अधिगतक्णे 
भोजनादयो आकारे गहेत्ा ते सम्पादेन्तो नट नडे पुनप्पुनं अप्पनाय लाभी होति। तस्मा तेन 
वाख्वेधिना विय सूदेन विय च आकारा परिगहेतय्बा | 

१२२. वुत्तम्पि चतं भगवता--“' से्यथा पि, भिक्खवे, पण्डितो वियत्तो कुंसछो सूदो राजानं 
वा राजमहामत्तं वा नानजयेहि सुपेहि प्रुपितो अस्स) अग्विरगगेहि पि तित्तकगगेहि पि कटु 
कग्गेहि पि मघुरणेहि पि खारिकेहि पि अखारिकंहि प ोणिकेहि पि अलोणिकरहि पि । सो 
सो, भिक्खवे, पण्डिन्तो वियत्ता कुसढो सूदो सकस्स मन्तु निमित्त उग्गण्डाति, इदं वा मे अज भ्त 
सुपेय्यं स्वति, इमस्स व्रा अभिहरति, इमस्स वा बहु गण्हाति, इमस्स वा वण्णे भासति, 
अन्बिरुग्म वा मे अनन मन्तु धपेय्यं स्चति, अम्वरिरग्गस्स वा अभिहरति, अन्बिदगगस्स वा ब्रह 
गण्हाति, अम्बिकगगस्स वा वण्णे मास्तति....पे...-अलोणिकस्स वा वण्णं भासती ति। सखो सो, 
भिक्खवे, पण्डितो वियत्तो कुसलो सूदो लाभी चेव होति अच्छादनस्स) छाभी वेतनस्स, छाभी 
अभिहारनं । तं किष्दहेतु £? तथाहि सो, भिक्खव्र, पण्डितो वियत्तो कुसछो सूदो सकस्स 
भतत निमित्त उग्गण्हाति । एवमेव खो, भिक्खवे, इधेकचो पण्डितो वरियत्तो कुसरे। भिक्षु 
काये कायानुपस्सी विहरति....पे....वेदनासु वेदना....चित्ते चित्ता....धम्मेष्ु वम्मानुपस्सी 
विहरति, आतापी सम्पजानो सतिमा वरिनेथ्य कोके आभिञ्ज्ादोमनस्सं । तस्स धम्मेसु धम्मानु- 
पस्सिनो विरतो चित्तं समाधियति, उपक्रिटेसा पहीयन्ति । सो तं निमित्तं उगण्हाति | सखो 
सो, भिक्लवे, पण्डितो वियत्तो कुसटो भिक्ु खामी चेव ह्येति दिटृवम्मपुखविहारानं, छाभी 
सतिसम्पजञ्जप्स । तं कस्स हेतु १ तथा हि सो, भिक्लवे, पण्डितो वियत्तो कुटो भिक्खु 
सकस चित्तस्स निमित्तं उग्गण्हाती '' ति [ स ५।१५१-५२ ]| 

१२३. निपित्तगहणेन चस्स पन ते आकारे पम्पादयतो अप्पनामत्तमेव इञ्श्ति, न चिरडानं। 
चिरट्ानं पन समाधिपसििन्थानं घम्मानं सुविसोधितत्ता होति । 

१२४. यो हि भिक्खु कामादीनवपच्चवेक्वणादीहि कामच्छन्द्‌ न सुह पिक्खम्भेला, काय- 
पस्सद्धिवसेन कायदुह््ं न सु पटिपस्सद्धं कवा, आरम्भघातुमनाक्षिकारादिवसेन थीनमिद्ध न सुह 
पटिविनोदेत्वा, समथनिमित्तमनपिकारादिवसेन उद्भचङ्ुक्घुचं न सुह समूहतं कत्वा, अज्ञे पि 
समाधिपरिपन्थे धम्मे न सुद्र विसोधेतवा स्ञानं समापजति, सो, अविततोधितं आस्यं पविडभमये 
विय, अविसुद्ध उय्याने पविहराजा व्रिय च, खिप्पमेव निक्खमति । 

१२५. यो पन समापिपयिपन्थे धम्मे सुह विसोधेलवा ज्ञानं समापजति, सो, सुविसोधितं 
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आसं पविदभमरो विय, सुपरिषुद्धं उय्यानं पविडराजा विय च, सकरम्पि दिवसमागं अन्तो- 
समापत्तिय येव होति । तेनाह पाराणा- 
४४ कामेसु छन्द पटिघ विनोदय, उद्धचमिद्धं विचिकिच्छपश्चमं । 
विवेकपामुजकरेन चेतसा राजा व सुद्धन्तगतो तदं रमे" ति| ] ॥ 

१२६. तस्मा चिरट्धितिकामेन परिबन्धकधम्मे वितोधेत्वा क्ञानं समापजितच्चं, चित्तमावना- 
वेपहत्थञ्च यथालद्वं पटिभागनिमित्तं वड़तन्वं । तस्स दे वद़नाभूमियो, उपचारं वा अप्पना 
वा | उपचारं पत्वा पिहितं बह्ेतु वृति, अप्पनं पत्वा पि। एकि पन ठाने अवस्सं 
वङ्केतच्तरं | तेन वृत्त--यथालद्रं पटिभागनिमित्तं वड़तन्वरं ति । 

१२७. तत्रायं वद्नानयो । तेन योगिना तं निमित्तं पत्तवडून-पूववदन-मत्तवदन-उतावडून- 
दुस्सवड़नयोगेन अवङ्खत्ला, यथा नाम कस्सको कसितन्ब्रहानं नङ्गटेन परिच्छिन्दित्वा परिच्छेद- 
व्भन्तरे कसति, यथा वा पन भिक्खू सीमं बन्धन्ता पठमं निमित्तानि सछ्क्खेत्वा पच्छा बन्धन्ति, 
एवमेव तस्स यथाख्द्रस्छ नि मित्तस्स अनुक्मेन एकङ्कल-दङ्कुक-तिवङ्गक चतुर ङ्गरमत्तं मनसा 
परिच्छिन्दित्वा यथापरिच्छिनपरिच्छेदं वङकेतन्बे, अपरिच्छिन्िला पन न वह़ेतब्बे | ततो विदध्थि- 
रतन-पमुख-पसिण-विहारसीमानं गाम-निगम-जनपद-रजन-समुदपीमानच्च परिच्छेदवसेन बह्यन्तेन 
चक्व्राटरपरिच्छेदरेन वा ततो वा पि उत्तरं परिच्छिन्दित्वा वड़तन्तर | 

१२८. यथा हि हंसपोतका पक्रलानं उद्ितकार्तो पड्वाय परितं परित्तं पदेसं उष्पतन्ता 
पसिवियं कल! अनुक्तमेन चन्दिमसुरियसन्तिकं गच्छन्ति, एवमेव भिक्खु वुत्तनयेन निमित्तं परि- 
च्छिन्दिघा बद्धन्तो यात्र चक्षवाठपरिच्छेदा, ततो वा उत्तरं वङ़ति । 

१२९. अथस्स त निमित्तं वड्खितवर्खितङ्काने पथविया उक्रुर-विकूक-नदीधिदुग-पन्बतविसमेसु 
सङ्कसतत्मन्भाहतं उसमचम्मे विय होति । तर्िमि पन निमित्ते पत्तपठमञ्क्चानेन आदिकम्मिकेन 
समापज्नवहटेन मवितन्तरं, न पच्चपरक्वणवबहूटेन भवितन्बर । पच्चवेक्वणबहुलस्स हि श्चानङ्गानि 
थूखानि दुव्बलानि इत्वा उपह्ृहन्ति । अथस्स तानि एवं उपहितत्ता उपरिउस्सक्तनाय पचयतं 
नापजन्ति । सो अष्पगुणे ज्ञाने उस्सकमानो परठमञ्क्ञाना च परिहायति, न च सक्षोति 
दुतियं पापृणितुं । 

१२०. तेनाह भगवा--“‹ सेय्यथा पि, भिक्खवे, गावी पन्बतेय्या बाला अग्यत्ता अखेत्तञ्ञ 
अकुला विसमे पन्वते चरितुं, तस्सा एवमस्स, यन्नूनाहं अगतपुब्वञ्चेव दिसं गच्छेयं, 
अखादितपुन्वानि च तिणानि खादे्यं, अपीतपुव्बानि च पानीयानि पिवेय्यं ति। पा 
पुरिमं पादं न सुप्पतिद्धितं पतिङ्पे्वा पच्छिम पादं उद्धर््य । सा न चेव अगतपु्बं दित 
गच्छेय, न च अखादितपुन्बानि तिणानि खदेध्य; न च अपीतपुब्बानि पानीयानि 
पिवय्य । यसिश्चस्सा पदेते ठिताय एवमस्स, यनुना अगतपु्वन्चेव ,... प ,... 
पिवेय्यं ति, तच्च .पदेसं न सोधिना पचागच्छेव्य । तं किस्स हतु १ तथा हि सा, भिक्खवे) 
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गावी पन्वतेय्या बाला अन्यत्ता अखेत्तञ्चू अकुसला विसमे पन्ब्रते चरितुं । एवमेव खो, भिक्वे; 
इधेकचो भिक्ु बारो अव्यत्तो अखेत्तञ्ज्‌ अकुसरो बिविचचेव कामेहि ....पे....पठम क्ञानं उप- 
सम्पज विहरितुं । सो ते निमित्तं नासेवति, न भावेति, न बहूखछीकरोति, न स्वाधिद्धितमधिडाति। 
तस्स एवं होति-- यन्नाहं वितक्षविचारानं वृपपमा....पे....दुतियं ज्ञानं उपसतम्पज् विर्यं 
ति। सोन सक्कोति वितक्तश्रिचारानं वृपप्तमा....प....दुततिय क्षानं उपसम्पल विहरितु । 
तस्सेवं होति--यकूनाहं विवेचेव कामेहि ....पे ...-पढमं श्ञानं उपततम्पज् विर्यं ति । सो न 
सक्षोति विविच्चैव कामेहि ....प....पठमं श्चानं उपसम्पलन विहरितुं । अयं वुच्चति, भिक्खवे, 
भिक्ु उमतो महर, उभतो परिहीनो, सेय्यथा पि गावी परब्बतेय्या बारा अन्यत्ता अखेत्तञ्ञू 
अक्रुसटा विसमे पन्चते चरितुं ” ति [अं ४। ४१८-१९]। 

१२१. तस्मानेन तमि येव ताव पठमञ्ज्चाने पश्चह्ाकरिहि चिण्णवत्तिना भवितन्ब | 
तत्रिभा पञ्च व्तियो--आवलननावसी, समापज्नावसी अधिद्वानवसी, बुह्ानवक्ती, पचवेक्खणावसी 
ति । ८८ पठम ज्ञानं यय्यिच्छकं यदिच्छकं यावदिच्छकं आवजति, आवजनाय दन्धापितत्त 
नत्थी ति आवजनावर्स। | पठमं चानं यव्थिच्छकं....पे....समापजति, समापजनाय दन्धायितत्त 
नत्थी ति समापजनावसी '' [ पटि १।१०० ] । एवं सप्ता पि वित्थारेतच्ा । 

१२३२. अयं पनेत्थ अत्थप्पकास्ना । पठमञ्ज्ञानत। वुद्ाय पठमे वितक्रं आवजयतो भवङ्ख 
उपच्छिन्दिघ्ा उष्पनावजनानन्तरं वितक्कारम्मणानेव चत्तारि पञ्च वा जवनानि जवन्ति, ततो दवै 
भवङ्गानि, ततो पुन विचारारम्मणं आवन, वुत्तनयेनेव जवनानी ति एवं पञ्चसु क्ञानङ्ेसु 
यदा निरन्तरं चित्तं पेसेतु सक्षोति, अथस्स आवजनावसी सिद्धा होति | अयं पन मल्थक- 
पपत्ता वस्ती भगवतो यमक्पाटिहयास्यि छम्भति, अञ्ञेपं वा एवखू्ये काठ । इतो परं सीघतरा 
आवजनावसी नाम नस्थि । 

१३३. आयस्मतो पन महामोग्गष्छानस्स नन्दोपनन्दनागराजदमने' विय सीघ पमापलन- 
समत्थता समापलजनावसी नाम | 

१३४. अच्छरामत्तं वा दसच्छरामत्तं वा खण ठपेतुं समत्थता अधिद्वानवसी नाम | तथेव 
छह बुट्वातु स्मत्थता वुह्ानवसी नाम | 

१२३५. तदुभयदस्सत्थं बुद्धरक्खितत्थरस्स वल्थु कथेतु वहति । सो हायस्मा उपसम्पदाय 
अहृवस्सिको हृत्वा थेरम्बत्थठे महारोहणगुत्तव्थेरस्स गिखनुपटहानं आगतानं तिंसमत्तानं इद्िमन्त- 
सहस्सान मञ्ज निसिन्नो) येरस्स यागु परटिग्गाहयमाने उपटकनागराजानं गदस्सामी ति 
आकास्ततो पक्खदन्तं सुपण्णराजानं दिस्वा तावदेव पन्तं निभिनित्वा नागराजानं बाह्याय गहेत्वा 

त्थ पाविप्ति । सुपण्णराजा पन्वते पारं दत्वा पटायि । महाथेरो आद- सचे, आबुसो, 
रक्खितो नाभविस्स, सब्बे ब गारण्डा अस्सामा ति। 


९ इद्‌ १२।१०६- ११६ एत्थ आगत | 
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१२६. पच्चवेक्खणावसती पन आवजनावसिया एव वुत्ता । पच्चवेक्लणाजवनानेव हि तत्थ 
आवजनानन्तरानी ति । 

१३७. इमासु पन पञ्चसु वसीषु चिण्णवसिना पगुणपटमञ्ज्ञानतो बुद्धाय, अयं समा- 
पत्ति आस्तननीवरणपच्चत्थिका, वितक्तविचारानं ओकारिकित्ता अङ्गदुब्बखा ति च तत्थ दोप्ष 
दिस्वा दुतियं ज्ञानं सन्ततो मनसिकसिवा पठमञ््ञाने निकन्ति परियादाय दुतियाधिगमाय 
योगो कात्म्बो । 

१२३८. अथस्स यदा पठमञ्ज्ञाना वुहाय सतस्स सम्पजानस्स ्ञानङ्गानि प्चवकरेतो वितक्त- 
विचायं ओखारिकतो उपहन्ति, पीतिसुखन्चेव चित्तेकग्गता च सन्ततो उपटवाति, तदास्स 
ओखारिकङ्गप्पहानाय सन्तङ्गपटिखाभाय च तदैव निमित्तं, पवी पथवी ति पुनप्पुनं मनसि- 
करोतो, इदानि दुतियज्ज्ञानं उप्पाज्ञस्सती ति भवङ्गं उपच्छिन्दिला तदेव पथवीकसिणं आरम्मणं 
कत्वा मनोद्ररावजनं उपजति, तते ति येवारम्मणे चत्तारि पञ्च वा जवनानि जवन्ति, येस 
अवसाने एकं रूपावचरं दुतियज्क्ञानिकं, सेसानि वृत्तप्पकारानेव कामावचरानी ति । 

१३९. एत्तावता चेस, ५५ परितक्तविचारानं वूपसमा अन्क्त्तं सम्पप्तादनं चेतसो एकोदिभावं 
अवितक्तं अविचारं समाधिजं पीतिपुख दुतियं ज्ञानं उपर्तम्पज विहरति ' [ विभग २४५ ]| 
एवमनेन द्रङ्गव्रिपहीन तिवङ्गसमनागतं तिपिधकल्याणं दसख्क्वणसम्पनं दृतियं ज्ञानं अधिगतं 
होति पथवीकसिण । 

१४० तत्थ विनकविचारानं वृपममा ति, वरितक्स्स च ्रिचारस्स चा ति इमेसं द्वित 
वूपसमा समतिक्मा । दृतियञ्ज्ञानकरलणे अपातुभात्रा ति वुत्तं होति । तत्थ किञ्चापि दुतियञ्ज्ञाने 
सम्ब पि प्रठमञ्ज्ञानघम्मा न सम्ति,--अञ्ञे येव हि पठमञ्ज्ञाने फस्सादयो) अज्ञ इध;ः-- 
ओटारिकस्स पन ओखारिकस्स अङ्गस् समतिक्षमा पठमञज्ानतो परेसं दृतियञ्ज्ञानादीनं 
अधिगमो होती ति दीपनल्थं, वितक्तविचारानं वूपसमा ति एवं वृत्तं ति बेदितम्बं । 

१४१. अञ्श्॒त्तं ति इध नियकञ्त्तं अधिष्येतं | विभङ्घे पन, ^“ अञ््त्तं पत्तं › ति 
[ विभंग २५८ ] एत्तकमेव वुत्तं । य्मा च नियकञछत्तं अपिप्पेतं, तस्मा अत्ताने जात, 
अत्तनो सन्ताने निन्बत्तं ति अयमेत्थ अत्थो । 

१४२. सम्पसादनं ति, सम्पसादनं वुचति सद्धा । सम्पप्तादनयोगतो ज्ञानभ्पि सम्पसादनं, 
नील्वण्णयोगतो नीं वत्थं विय | यस्मा व। तं ज्ञानं सम्पसादनसमनागतत्ता वितक्षविचारक्खोभ- 
वूपप्तमनेन च चेतो सम्पसादयति, तस्मा पि सम्पसादनं ति वुत्तं । इमस्मिञ्च अत्थविकप्पे, सम्प- 
सादनं चेतसो ति एवं पदक्षम्बन्धो वेदित्बो । पुरिमरिमि पन -अव्यविक्रप्पे चेतसो ति एतं 
एकोदिभावरेन सद्धं योजतन्बर | 

१४२. तत्रायं अत्थयोजना । एको उदेती ति एकोदि । वितक्रविचारेहि अनञ्श्चारून्डत्ता 
अग्गो सेद्ध हतवा उदेती ति अत्थो । सेहे पि हि लोके एको ति बुचचति। षितक्कविचारविरहितो 
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वा एको असहायो हत्वा इति पि वक्ते वृति । अथ वा, सम्पयुत्तधम्मे उदायती ति उदि । 
उटापेती ति अत्थो । सेन एको चसोउदि चाति रएकोदि । समाधिस्तेतं अधिवचनं। 
इति इमं एकोदिं भवेति वडती ति इदं दुतियञ्क्ञाने एकोदिभावरे | सो पनाय एकोदि यस्मा 
चेतसो, न सत्तस्स न जीवस्स, तस्मा एत चेतसो एकोदिभावं ति वुत्तं | 

१४४. न नु चायं सद्धा पठमञ्ज्ञाने पि अस्थि, अयन्च एक)दिनामको समाधि, अथ कस्मा 
इदमेव सम्पसादने चेतसो एकोदिभावश्चा ति वुत्तं ? वुच्चते । अदुं हि पटमञ्ज्चान वरितक्कविचार- 
क्खोभेन) वीचितरङ्गसमाकुरूमिव जल, न सुप्पसने होति, तस्मा सतिया पि द्धाय सम्पसादनं 
ति न वत्तं । न सुषसन्नत्ता येव चेत्य समावि पिं न सुदं पाकटो, तस्मा एकोदिमाधं ति पि न 
वुत्तं । इमसिमि पन स्ञाने वितक्कविचारपरिबोधामावेन स्द्धोकासा बलवती सद्धा, बखवसद्धासहाय- 
पटिलामेनेव च समाधि पि पाकटो, तस्मा इदमेव एवं वुत्तं ति वेदितव्वे । 

१४७५. विभङ्के पन, "“ सम्पप्तादनं ति या सद्धा सदहना ओकप्यना अमिप्पसादो । चेतसो 
एकोदिभाव्रं ति या चित्तस्छ ठिति....पे....सम्मासमाधी ? ति [ विभंग २५८ ] एत्तकमेव 
वत्त । एवं वुत्तेन पन तेन सद्धिं अयं अत्थवण्णना यथा न विरुञ्क्षति, अज्जदत्थु ससन्दति 
चेव समेति च, एवं वेदितन्बा । 

१४६. अवितर्कं अविचार ति, भावनाय पहीनत्ता एति एतस्स वा वितक्षो नध्थी ति 
अवितक्तं । इमिना व नयेन अविचार । विभङ्के पि वुत्तं--““ इति अयच्च वित्तो अयञ्च 
विचारो सन्ता होन्ति समिता वृपस्न्ता अत्थङ्गता अन्भत्थङ्गता अप्पिता व्यपिता सोिता 
विसोसिता व्यन्तीकता, तेन वुच्चति अवितक्त अविचार ` ति [ विभंग २५८ ] । रव्थाह- 
न नु च, वितक्विचारानं वृपप्षमा ति इमिना पि अयमस्थो सिद्धो) अथ कस्मा पुन वुत्तं, 
अवितक्त अविचारं ति ? वुच्चते । एवमेतं, सिद्धो वाथ अत्थो | न पनेतं तदघ्थदीपकं । न नु 
अवोचुम्ह, ओक्ारिकिस्स पन ओ्ारिकस्स अङ्गस्स समतिक्षमा पठमञ्ज्ञानतो परेसं दुतियञ्न्ञाना- 
दीनं समधिगमो होती ति दस्सनत्थं वितक्कविचाराने वृपसमा ति एवं वुत्तं ति [ ४।१४० ] ? 

१४७. अपि च, वितक्रविचारानं वृपसमा इदं सम्पस्तादन, न किठेसकाटुस्सियस्स, वितक्ष- 
विचारानन्च वृपसमा एकोदिभावं, न उपचारज्ज्ञानमिव नीव्रणप्पहाना, पठमञ्ज्ञानमिव च न 
अङ्गपातुभावा ति एवं सम्पसादन-एकोदिभावानं हैतुपरिदीपकमिद वचनं । तथा पितक्कषविचारानं 
वूपसमा इदं अवितक्त अविचार, न तत्तियचतुत्थञज्ञानानि विय, चक्खुविञ्जाणादीनि विय चं 
अभावा ति एवं अवितक्ष-अविचारभावस्स हैतुपरिदीपकञ्च, न वितक्रविचाराभावमत्तपरि्दीपक । 
वितक्छविचाराभावमत्तपरिदीपकमेव पन, अवितक्क अषिचारं ति इदं वचनं । तस्मा पुरिमं वत्वा 
पि वत्तब्बमेवा ति। 

१४८. समाधिजं ति, पठमञक्चानपमापितो सम्पयुत्तसमापितो वा जातं ति अत्थो | 
तत्थ किञ्चापि पठमम्पि सम्पयुत्तक्तमाधितो जाते, अथ खो अयमेव समाधि समाधी ति वत्तन्बते 
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अरहति, वितक्षविचारक्खोभविरहैन अतित्रिय अचरूत्ता पुप्पसन्त्ता च, तस्मा इमस्स वण्ण- 
भणनत्थं इदमेव समाधिजं ति वुत्तं । पीतिघुखं ति इदं वुत्तनयमेव । दुतियं ति गणनानुपुन्बता 
दुतियं । इदं दुतियं समापजती ति पि दुतियं । 

१४९. यं पन वुत्त, द्रङ्कविष्पशीनं तिवङ्गत्तमन्नागतं ति [ ५।१३९ ]; तत्य वितक्ष- 
विचारानं पहानवसेन दङ्गविपपहीनता वेदितन्बा । यथा च पठमञ््ञानस्स उपचारक्खणे 
नीवरणानि पह्ीयन्ति, न तथा इमस्स वितक्कविचारा । अषप्पन(क्णे येव ॒पनेते विना तेहि 
उप्पजति, तेनस्स ते पहानङ्खं ति वुच्चन्ति । 

१५०. पीति, सुखं, चित्तेकग्गता ति इमेसं पन तिण्णं उष्पत्तिवसेन तिवङ्गसमनागतता 
वेदितन्बा । तस्मा यं॑विभङ्के, “' ज्ञानं ति सम्पसादो पीति सुखं चित्तस्स एकग्गता '” ति 
[ विभग २५८ ] वुत्तं, तं सप्ररिक्खारं क्चानं दस्सेतुं परियायेन वुत्तं । ठयेत्वा पन सम्पसादन, 
निरप्परियायेन उपनिञ्ज्ञानटक्वणप्पत्तानं अङ्गां वसेन तिवङ्गिकमेव एतं होति । यथाह--“ कतमं 
तस्मि समये तिबद्धिकं क्चानं होति ? पीति पुखं चित्तस्स एकगणता " ति [ विभग २६३ || 
सेसं पठमञ्क्चाने वुत्तनयमेव । 

१५१. एवं अधिगते पन तस्मिम्पि वुत्तनयेनेव पञ्चद्ट।कारेहि चिण्णवसिना हूत्वा, पगुण- 
दुतियज्क्ानतो वुहाय, अयं समापत्ति आपस्नेवितक्रविचारपचव्थिका) * यदेव तत्थ पीतिगतं 
चेतसो उन्बिलावितं, एतेनेतं ओखां अक्खायती ‡ ति [ दी १।३७ ] वुत्ताय पतिया 
ओव्ठारित्ता अङ्गदुन्बला ति च तत्थ दोसं दिष्वा ततियज्क्षानं सन्ततो मनस्िकरिवा दुतिय- 
ज्याने निकन्ति परियादाय तत्ियाधिगमाय योगो कातन्बो । 

१५२. अथस्स यदा दुतियज्क्षानतो वुदाय सतस्स सम्पजानस्स॒ज्ञानङ्गानि पञ्चवेक्खतो 
पीति ओखारिकतो उपट्वाति, घुखश्चेव एकग्गता च सन्ततो उपट्ति, तदास ओकारिकङ्ध- 
प्षहानाय सन्तङ्गपटिखाभाय च तदेव निमित्तं, पथवी पथवी ति पुनप्पुनं मनप्िकरोतो, इदानि 
ततियञ्ानं उष्पनिस्सती ति भवद्ं उपच्छिन्दित्वा तदेव पथवीकिणं आरम्मणं कत्वा मनो- 
दारावल्ननं उप्पलति, ततो तक्ष येवारम्मणे चत्तारि पञ्च वा जवनानि जवन्ति, येसं अवसाने 
एफ खूपावचरं ततियञ्ज्ञानिक, सेसानि वुत्तनयेनेव कामावचरानी ति । 

१५२. एत्तावता च पनेस ““ पतिया च विरागा उपेक्छको च विहरति, सतो च सम्प- 
जानो सुखन्न कायेन पटिसंवेदेति, य तं अरिया आचिक्खन्ति, उपेक्खको सतिमा सुखविहारी ति 
ततियं क्ञानं उपषम्पल विहरति ` [ विभग २४५ ] । एवमनेन एकङ्कविपपह्वीनं दुवङ्गसमनागत 
तिविधकल्याणं दसल्क्छणसम्पनं ततियं ज्ञानं अधिगतं होति पथवीकसिणं । 

१५४. तत्थ, पतिया च विरागा ति, विरागो नाम वुत्तप्पकाराय पतिया जिगुच्छनं 
वा समतिक्रमो वा । उभिन्नं पन अन्तरा चद सम्पिण्डनत्थो । सो वृपसमं वा 
सम्पिण्डति वितक्कविचारानं वृपसतमं वा । तत्थ यदा वृपस्रममेव सष्पिण्डेति) तदा, पीतिया च 
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विरागा, किञ्च भिय्यो वृपस्तमा चा ति एवं योजना वेदितव्बा । इमिस्सा च योजनाय विरागो 
जिगुच्छनल्थो होति, तस्मा, पीतिया जिगुच्छना च वृपस्मा चा ति अयमत्थो दडन्बो | यदा 
पन वितक्षविचारवृपसमं सम्पिण्डेति, तदा, पीतिया च विरागा, किञ्च भिय्यो वितक्षविचारानञ्च 
वृपसमा ति एवं योजना वेदितन्बा । इमिस्सा च योजनाय विरागो समातिक्रमनत्थो होति, तस्मा, 
पीतिया च समतिकमा वितक्कविच।रानश्च वुपप्तमा ति अयमस्थो दडइन्बो । 

१५५. कामन्चेते वितक्षविचारा दुतियञ्क्षाने येव वृपसन्ता, इमस्स पन क्षानस्स मग्गपरि- 
दपनस्थं वण्णमणनत्थश्चेत वुत्तं । वितक्कविचारानञ्च वृपसमा ति हि वत्ते इदं पञ्जायति- 
नून वितक्रविचारवुपसमो मग्गो इमस्स ज्ञानस्सा ति । यथा च ततिये अरियमगगे अप्पहीनानम्पि 
सक्ायदिडादीन, “ पञ्चननं ओरम्भागियानं संयोजनान पहाना ” ति [ अं १।२३२ ] एवं 
पहानं वुच्चमानं वण्णभणन होति, तदधिगमाय उस्पुक्षानं उरस्साहजनकं, एवमेव इध अवृप- 
सन्तानमिि वितक्रविचारानं वृपस्मो वुचचमानो वण्णभणनं होति । तेनायमव्थो वुत्तो--पीतिया 
च समतिक्षमा वितक्षविचारानच्च वृपसमा ति। 


१५६. उपेक्खको च विहरती ति एत्थ, उपपत्तितो इक्खती ति उपेक्ला । समं पस्सति, 
अपक्खपतिता हला पस्सती ति अवथो । ताय विसदाय विपुलाय थामगताय समन्नागतत्ता 
ततियञ्क्षानसमङ्खी उपेक्खको ति वुच्वति । उपेक्खा पन दप्तविधा होति, छट्टङ्गपेक्खा, बह्म- 
विहारुपेक्ला, बोज्जङ्गपेक्खा, विरियुपेक्खा, सद्कास्पेक्खा, वेदनुपेक्खा, विपस्सनुपेक्खा, तत्रमञ्- 
तुपेक्ला, सञानुपेक्खा, पारिसुद्िउपेक्खा ति । 

१५७. तत्थ या, «‹ इघ खीण।सवो भिक्ु चक्ुना रूपं दिस्वा नेव सुमनो होति, न 
दुम्मनो, उपेक्खको च विहरति सतो सम्पजानो ' ति [अं ३।२७९ ] एवमागता खीणाप्तवस्स 
छषु द्वारेषु इडानिहृकटारम्मणापाथे परिसुद्धपकतिभावाविजहनाकार भूता उपेक्खा, अयं 
छठङ्घपेक्खा नाम । 

१५८. या पन, “ उपेक्खाप्हगतेन चेतसा एकं दिसं फस्वि विहरती ' ति 
[ दी १।२५१ ] एवमागता सत्तेसु मञ््त्ताक्ारभूता उपेक्खा, अयं ब्रह्मविहास्पेक्ला नाम । 

१५९. या, ^ उपेक्लासम्बोज्ङ्गं भावेति विवेकनिस्सितं "ति [ म १।११ ]` एवमागता 
सहजातधम्मानं मञक्षत्ताकारभूता उपेक्खा, अयं बोज्ङ्कपेक्खा नाम । 

१६०. या पन, “ काडेन कालं उपेक्लानिमित्तं मनसिकरोती '' ति [ अं १।२५७ ] 
एवमागता अनच्ारद्भनातिसिथिखविरियसङ्घाता उपेक्खा, अथं विरियुपेक्खा नाम । 

१६१. या, “* कति सङ्खारूपेश्खा समाधिवसेन उष्पजन्ति ? कति सङ्खारूपेक्वा विपस्सना- 


--.-~----~--------="न-----*- ~ ~------------~-------~---------^. 





१ निकायेसु परिक्खया ति पाठो, सं ५।६९,२३७,२८५;३७६। म १।२२६,२३५० एवमादिसु च 
ठनिसु दिस्सति । २ सं ५।६४,७२ ए्वमादियु ठनेसु पि । 
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वसेन उप्पजन्ति £ अद्र सद्वारुपेक्ा समाधिवसेन उप्पजनन्ति । दस सक्घासपेक्रखा विपस्सनावसेन 
उपजन्ती `› ति [ पटि १।६४ ] एवमागता नीवरणादिपटिसक्घासन्तिहना गहणे मञ््चत्तभूता 
उपेक्ला, अयं सङ्कारूपेक्रा नापर । 

१६२. या पन, ^ यमि समये कामावचरं कुसलं चित्तं ऽप्पनं होति उपेक्लासहगतं 
ति [ धम्म २९ ] एवमागता अदुक्खमसुखसभ्जिता उपेक्खा, अयं वेदनुपेक्ला नाम । 

१६३. या, ^ यदत्थि यं भूतं तं पजहति, उपेक्खं पटिरूमती "` ति | ] ९ब- 
मागता विचिनने मजञ्ज्त्तमूता उपेक्खा, अयं विपस्सनुपेक्खा नाम । 

१६४. या पन छन्दादिमु येत्रापनकसु आगता सहजातानं समवाहितभूता उपेक्खा, अयं 
तत्रमञ्छततुपेक्खा नाम । ` 

१६५. या,  उपेक्खको च विहरती '' ति [ विभंग २४५ ] एवमागता अग्गसुखे पि 
तक्षमि अपक्खपातजननी उपेक्खा, अयं स्ानुपेक्खा नाम । 

१६६. या पन, ^ उपेक्खासतिपारिषुद्धिं चतुव्थं ज्ञानं ¬ ति [ विभंग २४५ ] एवमागता 
सन्पच्चनीकपरिषुद्धा पचनीकवृपसमने पि अन्यापार मूता उपेक्रवा, अयं पारिसुद्धिउपेक्खा नाम । 

१६७. तत्थ छलठङ्घपेक्खा च ब्रहम विहारपेक्ला च बोञ्ङ्गपेक्खा च तत्रमञ्ज्तपेक्वा च 
क्ञानुपेक्खा च पारिमुद्धिउपेक्खा च अत्थतो एका तत्रमञ्जत्तुपेक्खा व होति । तेन तेन अव्थाभेदेन 
पनस्सा अयं मेदो, एकस्सापि सतो सत्तस्स कुमार-युव-ेर-सेनापति-राजादिवसेन मेदो विय | 
तस्मा तासु यत्थ छटङ्ुपेक्खा, न तत्थ बोञ््ङ्गपेक्खादयो, यत्थ वा पन बोञ्ङ्गुपेक्खा न तत्थ 
छटङ्पेक्वादयो हन्ती ति वेदितन्तव्रा । यथा चेतासं अत्थतो एकाभावो, एवं सङ्खास्पेक्वा- 
विपस्सनुपरेक्खानम्ि । पञ्ञा एव हि सा किंच्चवसेन दिधा भिना | 

१६८. यथा हि पुरिसस्स सायं गेष्ठं॑पविहं सप्पे अजपददण्डं गहेव्वा परियेसमानस्स तं 
धुसकोडके निपन्नं दिस्ा, सप्पो नु खो नो ति अवलोकेन्तस्स सोवधथिकत्तयं दिस्वा निन्वेमतिकस्स, 
सप्पो न सप्पो ति विचिनने मञ्क्त्तता होति, एवमेव या आरद्धविपस्सकस्स विपस्सनाजाणेन 
दक्खणत्तये दि सङ्घारानं अनिचभावादिविचिनने मज््त्तता उप्पजति, अयं विपस्सनुपेक्खा नाम । 

१६९. यथा पन तस्स पुरिसस्स अजपददण्डन गान्हं सपं गहेत्वा, कि ताह इमं सप्पे 
अविहैटेन्तो अत्तानश्च इमिना अडप्ापेन्तो मुश्चय्यं ति मुच्नाकारमेव परियेस्ततो गहणे मञ्क्षत्तता 
होति, एवमेव या छक्खणत्तयस्स दित्ता आदित्ते विय तयो भवे पस्सतो सङ्ख।रग्टणे मञ्षत्तता, 
अयं सद्कासपेक्खा नाम | 

१७०. इति विपस्सनुपेक्लाय सिद्धाय सद्घारुपेक्ला पि सिद्धा व होति। इमिना पनेसा 
वरिचिननगहणेु मञ्जत्तसङ्घातेन किचेन द्विधा भिना ति। विरियुपेक्खा पन वेदनुपेक्खा च 
अञ्जमञ्जञ्च अवसेसाहि च अत्थतो भिन्ना एवा ति । 

१७१. इति इमासु उपेक्वाघु क्ञानुपेकषला इध अधिष्येता । सा मञ्कत्तखक्वणा, अनाभोगरसा, 
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अन्यापारपच्पड्ाना,) पीतिविरागपदङाना ति । एत्थाह--न नु अयं अत्थतो तत्रमञ््त्तुपेकवा व 
होति, सा च पठमदृतियञ्ज्ञानेसु पि अत्थि, तस्मा तत्रापि, उपेक्छको च विरहती ति एवमयं 
वत्तव्तरा सिया, सा कस्मा न वुत्ता ति ? अपरिव्यत्तकिचतो । अपल्व्यित्तं हि तस्सा तत्थ कितं 
वितक्तादीहि अभिभूतत्ता | इध पनायं व्रितक्षविचारपी तीहि अनमिभूतत्ता उक्रिवत्तसिरा विय 
हृत्वा परिष्यत्तकि्ा जाता, तस्मा वुत्ता ति । निषटिता, उपेक्खको च विहरती ति एतस्स 
सव्बसो अत्थवण्णना । 

१७२. इदानि, सतो च सम्पजानो ति एत्थ, सरती ति सतो, सम्पजानाती ति सम्प- 
जानो । पुगगखेन सति च सम्पजजञ्जञ्च वुत्ते | तत्थ सरणल्क्लणा सति, असम्मुस्सनरसा, 
आरक्लपचचुपड़ाना । असम्मोहर्क्लणं सम्पजञ्जं, तीरणरसं, पविचयपन्ुपड्ानं | 

१.७३. तत्थ किञ्चापि इदं सतिपम्पजञ्ञ पुरिमज्ज्ञानेपु पि अल्ि,--मुट्रततिष्छ हि 
असम्पजानस्स उपचारमत्ताभ्पि न सम्पजति, पगेव अपना, ओखारिकत्ता पन तेसं स्चानान, 
भूमिय विय पुरिसस्स, चित्तस्छ गति सुखा होति । अन्यत्त तत्थ सातिसम्पजञ्जकिचं । 
ओट्ारिकङ्कप्पहानेन पन सुखुपत्ता इमस्स स्ञानस्स, पुरेसस्स खुख।राय विय, सतिसम्पजञ्ञ- 
किचपरिगगहिता एव चित्तस्स गति इच्छितन्वा ति इधेव वुत्त | 

१७४. किंञ्च भिय्यो, यथा षेनुपगो वच्छो नुतो अपनीतौ अरङ्रिवयमानो पुनदेव धेनु 
उपगच्छति, एवमिदं ततियञ्जानसुखं पतितो अपनीत, तं सतिप्तम्पजञ्ञारक्खेन अरक्ियमानं 
पुनदेव पीतिं उपगच्छेय्य, पीतित्तम्पयुत्तमेव सिया । सुले वा पि सत्ता सारजन्ति, इदञ्च अति- 
मधुरं सुख, ततो परं सुखाभावा । सतिसम्पजन्ञानुभावेन पनेव्थ सुखे असारजना होति, नो 
अञ्जथा ति इमम्पि अव्थकिसेप्त दस्सेतु इदं इपेव वृत्त ति वेदितन्बे | 

१७५. इदानि, सुखश्च कायेन परिसवेदेती ति रत्य किञ्चपि ततियञ्ज्ञानसमङ्गिनो 
सुखपरिस््रेदनामोगो नस्थि, एव सन्ते पि, यस्मा तस्स नामकायेन सम्पयुत्तं सुखं, यं वातं 
नामकायसम्पयुत्तं सुख, तसपुद्ानेनस्स यस्मा अतिपणीतेन ख्यैन ख्पकायो फुटो, यस्स फुटत्ता 
काना बुद्धितो पि सुख परटिकषतरदय्य, तक्मा एतमल्थ दस्सेन्तो, सुखञ्च कायेन परिस्वेदेती ति आह । 

१७६. इदानि, य तं अरियां आचिक्छन्ति उपेक्खको सतिम। सुखविहायै ति 
एत्थ, यक्चानकेतु यज्ञानकारणा, तं ततियञ्ज्ञानसमङ्धिपुग्गलं बुद्धादयो अरिया “५ आचिक्वन्ति, 
दसेन्ति, पञ्जापेन्ति, पद्वपेन्ति, विषरन्ति, विभजन्ति, उत्तानीकरोन्ति, पकापतिन्ति ?' 
[ विमंग २५९ ]। पसंसन्ती ति अधिष्पायो । किन्ति £ उपक्खको सतिमा सुखविहारी 
ति, तं ततियं ज्ञानं उपक्षम्पज्न बिहरती ति रवमेव्थ योजना वेदितन्बा | 

१७७. कस्मा पन तं ते एवं पसंसन्ती ति ? पसंसारहतो । अयं हि यस्मा अतिमघुरसुखे 
षुखपारमिप्पत्ते पि ततियञ्क्चाने उपेक्वको, न तत्थ सुखाभिपङ्घेन आकड्ियति, यथा च पीति 
न उप्पलति, एवं उपहटितसतिताय सतिमा, यस्मा च अरियकन्तं अरिथजनसेवितमेव च 
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असङ्किलिट सुखं नामकायेन पटित्रदेति, तस्मा परसंप्तारहो होति । इति पसंसारकतो न अरिया 
ते एवं पत्तसाहेतुभूते गुणे पकासन्तो, उपेक्छको तिमा सुखविहारी ति एवं पतसन्ती ति 
वेपितम्बे । ततियं ति गणनानुपुन्बरता ततियं, इदं ततिय समापलती ति ततिय | 

१७८. यं पन दुत्त, एकङ्कविष्यहीनं दुवङ्गसमन्नागतं ति [ ४।१५३ ] एत्थ पीतिया 
पहानवसेन एकङ्धविप्पहीनता वेदितन्बा । सा पनेसा, दुतियञ्कषानस्स ॒वितक्नविचारा विय, 
अप्पनाक्खणे येव पहीयति, तेनस्स सा पहानङ्कं ति वुच्चति । 

१७९. सुखं चित्तेकरगता ति इमेसं पन दिनं उष्पत्तिवसेन दुबङ्गसमन्नागतता वेदितन्बा । 
तस्मा यं विभङ्ग, “क्षनं ति उपक्रा सति सम्पजञ्जं सुखं चित्तस्सेकग्णता” ति 
[ विभंग २६० ] वुत्तं, तं सपरिक्खारं ज्ञानं दस्सेतुं परियायेन वुत्तं । वपे! पन उपेक्ा- 
सतिसम्पजञ्जानि, निप्परियायेन उपनिञ्न्ञनल्क्खणप्पत्तानं अङ्कानं वसेन दुबह्धिकमेवेतं केति । 
यथाह--^ कतमं तसमि समये दुवङ्गिकं क्षानं होति ? सुखं चित्तस्सेकगत। › ति [ विभंग 
२६४ 1] । सेस पठमञ्ञाने वुत्तनयमेव । 

१८०. एवं अभिगते पन तस्िम्पि वुत्तनयेनेव पश्चहाकरिहि चिण्णवप्िना हृत्वा 
पगुणततियज्ज्ञानतो बुद्धाय, अयं समापत्ति आप्तनपीतिपच्चत्थिका, “४ यदेव तत्थ सुखमिति 
चेतसो आभोगो, एतेनेतं ओलारिकमक्लायती ` ति [ दी १।३७ ] एवं वुत्तस्स सुखस्स 
ओटापकित्ता अङ्गदुन्बला। ति च तत्थ दोसं दिष्या चतुत्थञ्क्षानं सन्ततो मनप्षिकरिा 
ततियञ्क्षाने निकन्ति परियादाय चतुत्थाधिगमाय योगो कातम्बरो | 

१८१. अथस्स यदा ततियजञ्ज्ञानतो वुद्ाय प्ततस्स सम्पजानस्स स्ञानङ्गानि पच्चवे्खतो 
चेततिकसोमनस्ससद्कातं सुख ओन्ारिकतो उपद्ाति, उपेक्ावेदना चेव चिक्तकग्गता च सन्ततो 
उपड्ाति, तदास्स ओटार्किङ्धप्पहानाय सन्तङ्गपटिकाभाय च तदेव निमित्तं, पथवी पथवी ति 
पुनप्पुनं मन्िकरोतो, इदानि चतुत्थञ्कचानं उष्पजनिस्सती ति भवङ्गं उपच्छिन्दित्वा तदेव पथवी- 
किणं आरम्मणं कत्वा मनोद्रारयावलनं उप्पजति, ततो तिमि येवारम्मणे चत्तारि पञ्च वा 
जवनानि उपजन्ति, येस अवसाने एकं दखूपावचरं चतुत्थञ्कानिकं, पेसानि वुत्तप्पकारानेव 
कामावचरानि । 

१८२. अयं पन विपेसो । यस्मा सुखा वेदना अदुक्लमसुखाय वेदनाय आसेवनपच्चयेन 
पच्चयो न होति, चतुत्थञ्काने च अदुक्खमघुखाय वेदनाय उप्पजितन्बे, तस्मा तानि उपेक्रला- 
वेदन।सम्पयुत्तानि होन्ति, उपेक्खासम्पयुत्तत्ता येव चेव्थ पीति परिहायती ति । 

१८३. एत्तावता चेस “* सुखस्सछ च पहाना दुक्खस्स च पाना पन्ते व सोमनस्स- 
दोमनस्सानं अत्थङ्खमा अदुक्खमसुखं उपेक्रासतिपारिुदं चतुत्थ क्षानं उपपसम्पज विहरति "' 
[ विभैग २४५ ] । एवमनेन एकङ्कविष्पद्लीनं दुवङ्गसमन्नागतं तिविधकल्याणं दसल्क्खण- 
सम्पन्नं चतुत्थं क्षानं अधिगतं होति पथवीकस्तिणं । 
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१८४. तत्थ, सुखस्स च पाना दुक्खस्प च पहाना ति कायिकसुखस्स च कायिक- 
वुक्खस्सं च पकाना । पुञ्बे घा ति तश्च खो पन्ते व, न चतुत्थञ्जञानक्छणे । सोमनस्त- 
दीभनस्सानं अस्थङ्गमा ति चेर्तसिकसुखस्स च चेतपिकदुक्लस्स चा ति इमेस्तम्पि द्वन पुरे 
वं अत्थङ्गमा | पकाना इचैव वुत्त होति । 

१८५. कदा पन नेस पानं शती ति £ चतुन्नं श्ञानानं उपचारक्खणे । सोमनस्सं ्ि 
चतुरथञ्क्ानस्स उपचरक्लणि येव ॒पद्टीयति, दुक्ख-दोमनस्स-सुलानि पटम-दुतिय-ततियानं 
उपचारक्खणेस । एवमेतेसं॑पानक्षमेन अवुत्तानम्पि, इन्दरियविभङ्के [ विभग १२२ ] पन 
इन्दरियाने उश्ेसक्तमेभेव इधापि वुत्तानं सुख-दुक्ल-सोमनस्स-दोमनस्सानं पहानं वेदि तन्ते । 

१८६. यदि पनेतानि तस्स तस्स ॒क्षानस्स उपचारक्खणे येव पीयन्ति, अथ कस्मा, 
^` कत्थ चुप्पनन दुक्खिन्दरियं अपरिसेसं निरुञक्षति १ इध, भिक्खवे, भिक्ु विविच्वेव कामेहि 
....पे...-पठमं श्षानं उपप्तम्पज विहरति । पएल्धु्पन्नं॑दुक्िवद्धियं अपरिपेसत निरुञ््ति.... 
कत्थ ॒चुष्पने दोमनस्सिन्दियं .... सुखिन्धियं ....सोमनस्सिन्धियं अपरिसेसं निरुञ्ति £ इध, 
भिक्खवे, भिक्खु सुखस्स च पहाना....प....चतुत्थ सज्ञान उपसम्पज विहरति । एट्ुप्पननं 
सोमनस्सिन्धियं अपरिसेसं निरञ्कषती " ति [ सं ५।२१३-१५ ] एवं स्चानस्यैव निरोधो वुत्तो 
ति १ अतिसयनिरोधत्ता । अत्तिसयनिरोधो हि नेसं पठमजञ्क्ानादिषु, न निरोधो येव | निरोधो 
येव पन उपचारक्खणे, नातिस्तयनियेधो । 

१८७. तथा हि नानावलने परठमञ्ज्ञानूपचारे निरुद्धस्सापि दुक्रिखन्दियस्स उसमकसादि- 
सम्फस्सेन वा विप्षमासनुपतापेन वा सिया उप्पत्ति, न सेव अन्तोअष्पनायं । उपचरे वा 
निरुद्भम्पेतं न सुद निरुद्धं होति, पटिपक्खेन अवरिहतत्ता । अन्तोजप्पानायं पन पीतिषफरणेन 
सन्बो कायो सुखोक्षन्तो होति । सुखोक्घन्तकायस्स च सुद्र निरुद्रं होति दुक्खिन्दियं, 
परिपक्खेन विह्तत्ता । 

१८८. नानावजने येव॒ च दुतियञन्ानूपचारे पहीनस्स ॒ दोमनस्सिन्धियस्स, यस्मा एतं 
वितक्कविचारपचचये पि कायकिरमथे चित्तपघाते च सति उप्पजति; वितक्षव्रिचारामावे च नेव 
उष्पजति, यत्थ पन उप्पजति, तत्थ वितक्षव्रिचारभावे, अप्पहीना एव॒ च दुतियञ्क्ानूपचारे 
वितक्तविचारा ति तत्थ क्षिया उपपत्ति) न त्वेव दुतियञ्ज्ञाने, पहीनपचचयत्ता | 

१८९. तथा ततियञक्षानूपचरे प्टीनस्सापि सुखिन्धियस्स पीतिप्तमुह्ानपर्ण)तरूपफुटकायस्स 
तिया उप्पत्ति, न त्वेव ततियज्ज्ाने। ततियञ्क्षाने हि सुखस्स पच्चयभूता पाति 
सन्नरसो निरुद्धा ति । तथा चतुत्थञ््चानूपचारे पडीनस्सापि सोमनस्सिन्दियस्स आसमत्ता, 
अप्पनप्पत्ताय उपेक्रवाय अभावेन सम्मा अनतिक्कन्तत्ता च सिया उप्पत्ति) न तैव चतुत्थञज्ञाने। 
त्मा येव च, एतथुप्पनन दुक्रिखन्द्ियं अपरिसेसं निरञक्षती ति तस्थ तत्थ अपरिसेसगहणं कतं ति। 

१९०. एव्थाह--अथेवं, तस्स तस्स ज्ञानस्सुपचारे पीना पि एता वेदना इध कस्मा 
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समाया ति ? सुखगहणत्थं । या हि अयं अदुक्खमसुखं ति एत्थ अदुक्लमपुखा वेदना वुत्ता, 
सा सुखमा दुविञ्जेप्या, न सक्ता पुखेन गहेतुं । तस्मा यथा नाम दुडृस्छ यथा तथा वा 
उपसङ्कमिल्वा गहैत्‌ असक्कुणय्यत् गोणस्स॒सुखगहणत्थं गोपो एकम वजे सन्बा गवो 
समाहरति, अथेकेकं नाहिरन्तो पटिपाटिया आगतं, अयं सो, गण्हथ न ति तम्पि गाहयति, एवमेव 
भगवा सुखगह णव्थं सन्बा एता समाहर । एवं हि समाहटा एता दस्सेखा, यं नेव सुख न 
दुखं न सोमनस्स न दोमनस्सं, अयमदुक्खमसुखा वेदना ति सक्ता होति एसा गाहयितुं । 

१९१. अपि च अदुक्खमसुखाय चेतीतिमुत्तिया पच्चपदस्सनत्थन्चापि एता वुत्ता ति 
वेदितम्बा । दुक्प्पहानादयो हि तस्सा पच्या | यथाह--““ चत्तर खो, आबु, पचचया 
अदुक्खमसुखाय चतोविमुत्तिया समापरत्तिया । इधावुसो, भिज्खु सुखस्स च पहाना....पे.... 
चतुत्थं ज्ञानं उपसम्पज विहरति । इमे ख, आवुक्तो, चत्तारो पच्या अदुक्लमसुखाय चेतो- 
विमुत्तिया समापत्तिया '' ति [म १।२९६ ]। 

१९२. यथा वा अज्जल्थ पहीना पि सक्तायदिद्िजादयो ततियमग्गस्स वण्णभणनत्थं तत्थ 
पहीना ति वुत्ता, एवं वण्णभणनत्थम्पेतस्स ज्ञानस्स ता इव वुत्ता ति वेदितन्ा | पच्चयघातेन 
वा एत्थ रागदोसानं अतिदूरभावं दस्सेतुम्पेता वुत्ता ति वेदितम्बा । एतासु हि सुखं सोमनस्सस्स 
पचचयो, सोमनस्सं रागस्स । दुक्खं दोमनस्सस्स पच्चयो, दोमनस्सं दोसस्स । सुखादिघातेन चस्स 
सप्पचचया रागदोसा हता ति अतिदूरे होन्ती ति । 

१९२. अदुक्खमद्ुखं ति दुक्लामावेन अदुक्लं,. सुखामव्रिन असुखं । एतेनेत्थ दुक्- 
सुखपटिपक्खमूत ततियवरेदनं दीपेति, न दुक्खसुखाभावमत्त | ततियवेदना नाम अदुक्खमसुखा,+ 
उपेक्खा ति पि वुच्चति । सा, इडानिटृवेपसीतानुभवनल्क्खणा, मञ््त्तरसा, अवि भूतपचुपहाना, 
सुखनिरोधपदट्वाना ति वेदितन्त्रा | 

१९४. उपेक्खासतिपारिघुद्धिं ति उवेक्राय जनितसतिपारिषु्ि । इमस्मिभ्ि ज्चाने 
सुपरिषुद्रा सति, या च तस्ता सिया पार्मुद्धि, सा उपेक्ाय कता, न अञ्जन, तस्मा एतं 
उपेक्खासतिपारिसुद्धिं पि वुच्ति । विभङ्खे पि वुत्त--^‹ अयं सति इमाय उपेक्खाय त्रिस्तदा 
होति परिषुद्धा परियोदाता, तेन वुच्चति उपेक्लासततिपारिषुद्धि ' ति [ विमग २६१ ]। याय 
च उपेक्खाय एत्थ सतिया पारिषु द्धि होति, सा अत्थतो तत्रमञ्ज्चत्तता बेदितन्बा | न केवट- 
चचेत्थ ताय सति येव परिसुद्धा, अपि च खौ सम्े पि सम्पयुत्तथम्मा | सतिक्तसेिन पन 
देसना वुत्ता | 

१९५. तत्थ किञ्चापि अयं उपेक्ा हेहया पि तीषु क्षानेवु विजाति, यश्ण पन दिवा 
सुधियप्पभाभिभवा, सोम्मभावेन च अत्तनो उपकारकत्तेन वा सभागाय रत्तिया अलाभा दिवा 
विजमाना पि चन्दरुखा अपरिपुद्धा होति अपरियोदाता) एवमयम्पि तत्रमञ््त्तपेक्खाचन्दञेखा 
वितक्तादिपचनीकंषम्मतेजाभि मवा, सभागाय च उपेक्लेव्रिदनारत्तिया अष्पटिखाभा पिजमाना 
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पि पठमादिञ्ज्ञानभेदेसु अपरिुद्धा होति । तस्सा च अपस्िद्धाय, दिवा अपरिषुद्धचन्दरेखाय 
पमा विय, सहजाता पि सतिआदयो अपरिषुद्धा व ॒हीन्ति। तस्मा तेसु एकम्पि उपेक्खा- 
सतिपारिसुद्धि ति न वृत्तं । इध पन वितक्कादिपच्चनीकधम्मतेजाभिभवाभावा, सभागाय च 
उपेक्वावेदनारत्तिया पटिलाभ। अयं तत्रमञ््ततुपेक्खाचन्दरेखा अतिविय परिषुद्धा । तस्सा 
परिमुद्धत्ता, परिषुद्रचन्दरेखापमा विय, सहजाता पि सतिआदयो परिुद्धा होन्ति परियोदाता । 
तस्मा इदमेव उपेक्खासतिपाप्मुद्धिं ति दुत्त ति वेदितन्बं | 

१९६. चतुत्थं ति गणनानुपुन्बता चतुत्थं, इदं चतुत्थे समापलती ति चतुच्थ । 

१९७. यं पन वुत्त, एकङ्कविष्पहीनं दुवङ्गसमन्नागतं ति [ ४।१८२ ] तत्थ सोमनस्सस् 
पहानवसेन एकङ्कविपपर्हानता वेदितन्बा । तञ्च पन सोमनस्स एकवीधियं पुरिमजवनेसु येव पद्वीयति, 
तेनस्स तं पहानङ्खं ति वुच्चति । उपेक्खावेदना चित्तस्सेकमगता ति इमेसं पन दिनं उप्पत्तिवसेन 
दुवङ्गसमनागतता वेदितव्वा । सेसं पठमञ्ज्ञाने वुत्तनयमेव । एस ताव चतुक्वञ्ज्ञाने नयो | 

१९८. पश्चकञ्ज्ञानं पन निन्वत्तन्तेन पगुणपठमन्ज्ञानतो वुद्राय, अयं समापत्ति आप्तन- 
नीवरणपच्चत्थिका, वितक्कस्त ओव्ठारिकनत्ता अङ्खदुब्बला ति च तत्थ दोसं दिस्वा दुतियञ्क्ञानं 
सन्ततो मनसिकसिवा पठमञ्ज्ञाने निकन्ति पस्यादाय दुतियाधिगमाय योगो कातन्बो । 

१९९. अथस्स यदा पठमञ्ज्ञाना वुद्ाय सतस पम्पजानस्स स्ञानङ्गानि पचवेक्खतो 
वितक्तमत्तं ओखारिकतो उपडाति, विचारादयो सन्ततो, तदास्स ओन्छारसिकङ्गप्पह्ानाय सन्तङ्ग- 
पटिखाभाय च तदेव निमित्त, पथवी पथवी ति पुनप्पुनं मनसिकरोतो वुत्तनयेनेव दुतियज्कषानं 
उप्पजति । तस्स वितक्षमत्तमेव पहानङ्ख, विचारादीनि चत्तारि समनागतङ्गानि । सेस वुत्तप्पकारमेव। 

२००. एवं अधिगते पन तस्मिम्पि वुत्तनयेनेव पञ्चहाकारेहि चिण्णवस्िना हृष्वा पगुण- 
दुतियज्ज्ञानतो वुहाय+अयं समापत्ति आसनवितक्रपचत्थिका, विचारस्स ओारिित्ता अङ्गदुन्बला 
ति च तत्थ दोस दिला ततियज्ज्ञानं सन्ततो मनसिकरिा दुतियज्क्ञाने निकन्ति परियादाय 
ततियाधिगमाय योगो कातन्बो । 

२०१. अथस्स यदा दुतिञ्ज्ञानतो बुद्ाय सतस्स सम्पजानस्स क्षानङ्गानि पच्चवेक्खतो 
विचारमत्तं ओक्ारिकतो उपड्ाति, पीतिआदीनि सन्ततो, तदास्स ओलारिकङ्कषहानाय सन्तङ्- 
पटिखाभाय च तदेव निमित्त, पथवी पथवी ति पुनप्पुन मनप्िकरोतो वुत्तनयेनेव ततियज्ज्ञानं 
उपजति । तस्स विचारमत्तमेव पहानङ्धं, चतुक्रनयस्स दुतियञ्ज्ञाने विय पतिन तीणि 
समनागतङ्खानि । सेप्त वुत्तप्पकारमेव । 

२०२. इति यं चतुक्कनये दुतिय, तं द्विधा भिन्दिला पञ्चकनये दुतियश्चेव ततियञ्च ह्योति। 
यानि च तत्थ ततियचतुत्थानि, तानि चतुत्थपञ्चमानि होन्ति, पठमे पठममेवा ति । 

इति साघुजनपायरुजलस्थाय कते विदुद्धिमगे 
समापधिभावनापिकारे पथवीकसिणनिदेसो नम 
चतुत्थो परिच्छेदो । 
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पञ्चमो परिच्छेदो 
सेसकसिणनिदेसो 


१. इदानि पथर्वीकसिणानन्तरे आपोकसिणे वित्थारकथा होति । यथेव हि पथवीकसिणे, 
एवे अ।पोकसिणप्पि भवेतुकामेन सुखनिपिनेन आपक्षमि निमित्त गण्डितन्बे, कते वा अकते 
वा ति [ ४।२२ 1] स्वं वित्थारेतन्बं । यथा च इध, एवं सब्बत्थ | इतो परं हि एत्तकम्पि 
अवत्वा विसेषमत्तमेव वक्खाम । 

२. इधापि पुब्बे कताधिकारस्स पुञ्जवते अकते आपस्मि पौक्लरणिया वा तलक वा 
लोणियं वा समुद वा निमित्त उप्पजति । चूसीवत्थेरस्स विय । तस्स किरायस्मतो, लाभसक्षारं 
पहाय विवित्तवासं वसिस्सामी ति महातित्थे नावे आषरूहित्वा जम्बुदीप गच्छतो अन्तरा महासमुदं 
ओटोकयतो तप्पटिभागं किणनिमित्तं उदपादि । 

३. अकताधिकारेन चत्तारी कपिणदोसे परिहर्तेन नीलूपीतरोहितोदातवण्णान 
अञ्ज्तरवण्णं आपं अगहेत्वा, यं पन भूमिं अपतम्पत्तमेव आकामसे सुद्धवत्थेन गहित उदक, 
अञ्ञ वा तथारूपं विप्पसननं अनवि, तेन पत्तं वा कुण्डिकं वा समतित्तिकं पुरेपवा विहारपचचन्ते 
ुत्तपपकारे पटिच्छने ओकासो टपेत्वा सुखनिप्तिनेन न वण्णो पच्चेक्रखितन्बो, न ठक्लणे 
मनसिकातन्ब्र, निस्सयप्तवण्णमेव कत्वा उस्सदवप्तेन पण्णत्तिघम्मे चित्तं ठपेत्वा, अम्बु, उदक, 
वारि, सखिलं ति आदिषु आपोनामेषु पाकटनामवसेनेव, आपो अपो ति भावेतन्बं | 

४. तस्सेवं भावयतो अनुक्तेन वुत्तनयेनेव निमित्तदयं उप्पजति । इध पन उग्गहानेमित्त 
चलमानं विय उपङ्काति । कचे फेणवुग्बुठकमिस्सं उदक होति, तादि्तमेव उपट्ाति, 
कसिणदोप्ो पञ्जायति । पटिभागनिमित्तं पन निष्परिपफन्दं आकासे ठपितमणिताख्वण्टं विय 
मणिमयादापतमण्डलं विय च इत्वा उपड्ाति। सो तस्स सह उपट्नेनेव उपचारज्जानं, 
वुत्तनयनेव चतुक्पञ्चकञ्ज्ञानानि पापुणाती ति । आपोकसिणं । 

५. तेजोकपिणं भावेतुकामेन पि तेजि निमित्त गण्डितन्बं । तस्थ कताधिकारस्स 
पुञ्जवतो अकते निमित्त गण्डन्तस्स दौीपसिखाय वा उद्धने वा पत्तपचनङ्ाने वा दवडहे वा 
यत्थ कत्थचिदेव अग्गिजारं ओकोकेन्तस्स निमित्तं उप्पजत्ि । चित्तगुत्तत्थेरस्स विय । तस्स 
हायस्मतो धम्मस्तवनदिवक्षे उपोसथागारं पविड्स्स दीपत्तिखं ओर केन्तस्सेव निमित्तं उपजि । 

६, इतरेन पन कातन्बं । तत्निद्‌ करणव्रिधानं--सिनिद्धानि सारदारूनि फालेत्वा 
सुक्खापेखा घटिकं घटिकं कलवा पटिषूपं क्म वा मण्डपं वा गन्ा पत्तपचनाकारेन रासि 
कत्वा आरिम्पेला कटसारके वा चम्मे वा पटे वा विदत्थिचतुरङ्कुरुप्पमाणं छिद कातन्वं | तं 
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तेजोकसिणादि [ ५।६-१४ 


पुरतो ठपेत्वा वुत्तनयेनेव निप्तीदित्वा हैहा तिणकटं वा उपरि धूमसिखं वा अमनसिकसि्वा 
वेमञ््ो छनजालाय निमित्तं गण्हितन्बं । 

७. नीक तिवा पीतं ति वा ति आदिवसेन वण्णो न पचवेक्खितव्बो | उष्हत्तवसेन 
रक्खणं न मनस्तिकातन्बं । निस्सयस्चवण्णमेव कलवा उस्सदवसेन पण्णात्तिधम्मे चित्तं॒॑ठपेत्वा, 
पावको, कण्हवत्तनि, जातवेदो, इतासनो ति आदिसु अगरिनामेसु पाकटनामवसेनेव, तेजो 
तेजो ति भावेतन्बे । 

८. तस्सेव भावयतो अनुक्रमेन वुत्तनयेनेव नि मित्तद्वयं उष्पल्नाति । तत्थ उग्गहनिमित्तं जा 
छिजित्वा छिजित्वा पतनसदिस इत्वा उपट्नाति । अकते गण्हन्तस्स पन कपिणदोसो पञ्जायति, 
अलातखण्डं वा अङ्खारपिण्डो वा छारिका वा धूमो वा उपद्यति। पटिभागनिमित्तं निरु आका 
ठपितरत्तकम्बर्खण्डं विय, सुवण्णताख्वण्टं विय, कश्चनत्थम्भो विय च उपटाति । सो तस्स 
सह उपदट्वानेनेव उपचारज्ज्ञान, वुत्तनयेनेव चतुक्रपञ्चकज्ज्ञानानि पापुणाती ति । तेजोकसिणं । 

९. वायोकसिणं भावरेतुकामेनापि वायुक्षि निमित्तं गण्हितन्बरं । तश्च खो दिवसेन वा 
फुटडवसेन वा । वुत्त हेत अदकथासु--““ वायोकसिणं उग्गण्हन्तो वायु निमित्तं गण्हाति, 
उच्छग्ग वा एरितं स्मरित उपरक्वेति, वेगं वा सक्खग्गं वा केसग्गं वा एरिति समेरितं 
उपल्क्वेति, कायिम वा फुट उपल्क्वेती ›` ति [ ] | 

१०. तस्मा समसीसद्वितं घनपत्त उच्छु वा बेट वा स्क्खं वा चतुरङ्गख्प्पमाणघनकेसस्स 
पुरिसस्स सीसं वा वातेन पहरियमानं दिस्वा, अयं वातो एति ठाने पहरती ति सतिं ठपेत्वा, 
यं वा पनस्तं वातपानन्तरिकाय वा मित्तिच्छिदेन वा पतरिस्सित्वा वातो कायप्पदेप्त पहरति, तत्थ 
सतिं ठपेत्वा वात-माटुत-अनिलादिमु वातनामेसु पाकटनामवसेनेव, वातो वातो ति भावेतन्बं | 

१. इध उग्गहातिपित्तं उद्धनतो ओतार्तिमत्तस्स पायाप्तस्स उसुमवद्धिसदिसं चरु हृत्वा 
उपट्वाति | पटिभागनिमित्तं सन्निसिनं होति निचलं । सेसं वुत्तनयेनेव षेदितन्बर ति। वायोकसिणं | 

१२. तदनन्तरं पन, ^ नीखकसिणं उग्गण्हतो नीककस्मि निमित्तं गण्हाति पुफलमि वा 
वत्थधमि वा वण्णघातुया वा'' ति [ ] वचनत कताधिकारस्स पुञ्जवतो ताव तथाशूपं 
माङागच्छं वा पूजाह्नाने पुष्फसन्थर वा नीख्वत्थमणीन वा अञ्जतरं दिस्वा व निमित्तं उप्पज्ञति। 

१३. इतरेन नीटुप्परणिरिकण्णिकादीनि पुष्फानि गहेत्वा) यथा केसरं वावण्टेवान 
पञ्ञायति, एवं चङ्खोटकं वा करण्डपटलं वा पत्तेहि येव समतित्तिकं ॒पूरेष्वा सन्थरित्बं | 
नीटखवण्णेन वा व्येन भण्डिक बन्धित्वा परेत्वे । मुखवश्ियं वा अस्स मेरितल्मिव बन्धितन्ब | 
कंसनील-पराप्तनील-अञ्जननीखानं वा अञ्जतरेन धातुना पथवीकसिणे वुत्तनयेन संहासिम वा 
भित्तियं येव वा कप्िणमण्डकं कला विसभागवण्णेन परिच्छिन्दितन्बं । ततो पथवीकसिणे 
वत्तनयेन, नीर नीक ति मनसिकारो पवत्तेतम्बो । 

१४. इधापि उग्हनिमित्ते कमिणदोसो पञ्जायति, केसरदण्डकपत्तन्तणिकादीनि उपड- 
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हन्ति । पटिभागनिमित्तं कसिणमण्डलतो मुश्चि्वा आकापे मणिताख्वण्टसदिसं उपडाति । सेत 
वत्तनयेनेव वेदितब्बं ति । नीटकसिणं । 

१५. पीतकसिणे पि एसेव नयो । वुत्तं हेत-““ पीतकापिणं उग्गण्हन्तो पीतकर्िम 
निमित्त गण्ाति पुष्फषमि वा वत्थक्षमि वा वण्णधातुया वा ति | ] | तस्मा इधापि 
कताधिकारस्स पुञ्जवतो तथारूपं माखागच्छं वा पुष्फप्तन्थरं वा पीतवत्थ-धातूनं वा अञ्जतरं 
दिस्वा व निमित्तं उप्पजति । चित्तगुत्तत्थेरस्स विय । तस्स किरायस्मतो चित्तरुपन्बते पतङ्क- 
पुष्फोहि कतं आसनपूजं पस्सतो सह दस्सनेनेव आसनप्पमाणं निमित्तं उदपादि । 

१६. इतरेन कणिकारपुष्फादीहि वा पीतवव्थेन वा धातुना वा नीरकपिणे वुत्तनयेनेव 
किणे कत्वा, पीतकं पीतकं ति मनसिकाये पवत्तेतन्वो । सेस तादिसमेवा ति । पीतक्ामेण। 

१७. लोहितकसिणे पि एसेव नयो । वुत्त हेत--““ लोहितकसिणं उग्गण्न्तो रोहित- 
कि निमित्त गण्हाति पुप्फिमि वा वत्थ्मि वा वण्णघरातुया वा” ति | || 
तस्मा इधापि कताधिकारस्स पुञ्जवतो तथारूपं बन्धुजीवकादिमारागच्छं वा पुष्फसन्थरं वा 
छोहितकवत्थमणिधातुनन वा अनज्जतरं दिस्वा ब निमित्त उप्पजति । 

१८. इतरेन जयसुमन-बन्घु जीवक-~रत्तकोरण्डकादि पुष्फेहि वा रत्तवव्थेन वा धातुना वा 
नीलकसिणे वुत्तनयेनेव कप्षिणं कत्वा, लोहितकं रोहितक ति मनसिकारो पवत्तेतन्बो । सेस 
तादिसमेवा ति । टोहितकसिणं । 

१९. ओदातकसिणे पि, ^“ ओदातकसिणे उगगण्हन्तो ओदातक्ि निमित्तं गण्हाति पुष्फस्मि 
वा वत्थस्मि वा वण्णधातुया वा ” ति | ] वचनतो कताधिकारस्स ताव पुञ्जवतो 
तथारूपं माखगच्छं वा वस्सिकसुमनादिपुप्फसन्थरं वा कुमुद-पदुमरातिं बा ओदातवत्थ-धातूनं वा 
अञ्जतरं दिस्वा व निमित्त उष्पजति, तिपुमण्डल-रजतमण्डल-चन्दमण्डटेसु पि उप्पजति येव | 

२०. इतरेन वुत्तप्पकारेषहि ओदातपुषप्फेहि वा ओदातवत्थेन वा धातुना वा॒नीरुकप्िणे 
वुत्तनयेनेव कसिणं कलवा, ओदातं ओदात ति मनसिकारो पवत्तेतन्बो । सेस तादिसमेवा ति । 
ओदातकसिणं । 

२१. आछरोककपसिणे पन, ^“ आछोक्रकमिणं उग्गण्हन्तो आलेकर्िमि निमित्तं गण्हाति 
भित्तिच्छिदे वा तालच्छिदि वा वातपानन्तरिकायवा `` ति | ] वचनतो कताधिकारस्स 
ताव पुञ्जवतो, यं भित्तिच्छिदादीन अञ्जतरेन सुरियारोको वा चन्दालोको वा पविसित्वा 
भित्तियं वा भूमियं वा मण्डं समुहृपिति, घनपण्णरक्वसाखन्तरन वा घनसाखामण्डपन्तरेन 
वा निक्खमित्वा भूमियमेव मण्डर समुड्पेति, तं दिस्वा व निमित्तं उपजति | 

२२. इतरेनापि तदेव वुक्तप्पकारं ओभासमण्डरं, ओभासो ओभासो ति वा, आरोको 
आरोको ति वा भवेतन्बं । तथा अप्षक्रोन्तेन घटे दीपं जारेत्वा घटपुखं पिदहित्वा घटे छिद 
कत्वा भित्तिमुखं ठपेतन्ब्र । तेन छदेन दीपाखोको निक्खमित्वा भित्तियं मण्डल करोति, तं, 
आरोको आरोको ति भावेतग्बं । इदं इतरेष्ि चिरहितिकं होति । 
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२३. इध उग्गहनिमित्तं भित्तियं वा भूमियं वा उह़ितमण्डलसदिसमेव होति । पटिमाग- 
निमित्तं घनविष्पसनं आलोकपृज्ञसदिसं । सेस तादिसमेवा ति । आटोककरसिणं । 

२४. परिच्छिनाकासकसिणे पि, ५ आकासकसिणं उग्गण्डन्तो आकासस्मि निमित्तं 
गण्हाति भित्तिच्छिदैे वा ताटच्छिदे वा वातपानन्तरिकायवा ति | ] वचनतो 
कतापिकारस्स ताव पुञ्जवत भित्तिच्छिदादिसु अञ्जतरं दिस्वा व निमित्तं उप्पलति | 

२५. इतरेन सुच्छनमण्डपे वा चम्भ-कटसारकादीनं वा अञ्जतरसमि विदव्थिचतुरङ्गट- 
प्पमाणं छिदं क्वा, तदेव वा भित्तिच्छिदादिभेदं छिद, आकासो आकासो ति भावेतन्बं । 

२६. इध उग्गहनिमित्तं सद्धिं भित्तिपरियन्तादीषि छिदसदिसमेव होति, वड्ियमानम्पि न 
वङ्खति । परटिभागनिमित्त आकासमण्डलमेव हृत्वा उपड्वाति, बद्ियमानञ्च वड्ूति । सेस पथवी- 
कसिणे वुत्तनयेनेव वेदितन्वं ति । परिच्छिनाकासकसिण । 

२७. इति कसिणानि दसवरखे दस यानि अवोच सन्वधम्मदसो । 

रूपात्रचरसण्डि चतुक्रपश्चकञ्ज्ञानहेतूनि ॥ 
एवं तानि च तेसञ्च भावनानयमिमं विदित्वान । 
तेष्वेव अयं भिय्यो पकिण्णककथा पि क्िन्जिस्या ॥ 

२८. इमेसु हि पथवीकसिणवसेन, ८ एको पि हृत्वा बहूधा होती ति [ दी १।७८ | 
आदिभावो, आकासे वा उदके वा पथविं निम्मिनित्वा पदसा गमनं ठाननिसलादिकपष्पनं वा, 
परित्त-अप्पमाणनयेन अभिभायतनपटिलाभो ति एवमादीनि इञ््तिि | 

२९. आपोकस्तिणवसेन, पथत्रियं उम्पुजनं निम्मुजनं, उदकवुद्िसमुष्पादनं, नदीसमुदादि- 
निम्मानं, पथवीपनम्बतपासादादीनं कम्पनं ति एवमादीनि इञ्ज्रन्ति | 

२०. तेजोकसिणवसेन, धूमायना पजल्ना अङ्गारवुहिसपुष्पादनं, तेजसा तेजपरियादानं, 
यदेव सो इच्छति तस्स दहनसमत्थतता, दिव्वेन चक्खुना रूपदस्छनत्थाय आरोककरणं, 
पारिनिन्वानसमये तेजोघाटया सर्यीरज्ज्ञापनं ति एवमादीनि इज्जत । 

३१. वायोकसिणवसेन, वायुगतिगमन, वातवुह्टिसतमुप्पादनं ति एवमादीनि इञ्ज्रन्ति । 

२२. नीककप्िणवसेन, नीदूपनिम्मानं, अन्धकारकरण, सुवण्णदुन्बण्णनयेन अभिभाय- 
तनपटिखाभो, सुभविमोक्लाधिगमो ति एवमादीनि इञ्कन्ति । 

३३. पीतकसिणवसेन पीतकरूपनिम्मानं, छुवण्णं ति अधिमुचना, वुत्तनयेनेव अभिभा- 
यतनपटिखाभो, सुभविमोकषखाधिगमो चा ति एवमादीनि इज्ञन्ति | 

२४. छोहितकसिणवसेन, लोहितकरूपनिम्भानं) वुत्तनयेनेव अभिभायतनपटिलाभो, 
सुमविमोक्खाधिगमो ति एवमादीनि इञक्षन्ति । 

२५. ओदातकपिणवपेन, ओदातरूपनिम्मानं, थीनमिद्धस्स दूरभावकरणं, अन्धकारविधमनं 
दिन्बेनचक्ुना खूपदस्सनस्थाय आलोककरणं ति एवमादीनि इजञ्क्न्ति | 
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३६. आलोककसिणवसेन, सप्पभाप्तरूपनिम्मानं, ्यानमिद्धस्स दूरभावकरणं, अन्धकार- 
विधमनं, दिम्बेन चक्ुना खूपदस्सनन्थं आलोककरणं ति एवमादीनि इञ्ञ्न्ति । 

२७. आक्रासकमिणवसेन, परटिच्छनानं विवटकरणं, अन्तोपथवीपन्बतादिसु पि आकासं 
निम्मिनित्वा इर्यापथकप्पनं, तिरोकुादिषु असजमानगमनं ति एवमादीनि इञ्क्षन्ति | 

३८. सम्ब्रानेव, «८ उद्धं अधो तिरिय अद्वयं अप्पमाणं ' ति इमं पेद भन्ति । वुत्त 
हतं -- ¢“ पथवीकसिणमेको सञ्जानाति, उद्धं अघो तिरिय अद्यं अप्पमाणं "ति [म २।१४, 
अं ५।४६ ] आदि । 

३९. तत्थ उद्धति उपरि गगनतकाभिमुखं । अधो ति हेड भूमितलभिमुख । 
तिरियं ति वेत्तमण्डलमिव समन्ता परिच्छिन्दितं । एकचो हि उद्धमेव कसिणं वदति, एकचो 
अघो, एकच्चो समन्ततो । तेन तेन वा कारणेन एवं पसारेति, आरोकमिव दिम्बरचक्छुना 
रूपदस्सनकामो । तेन वृत्त--उद्धं अधो तिरियं ति । अद्यं ति इदं पन एकस्स अञ्जभावानु- 
पगमनत्थं वुत्त । यथा हि उदकं पविद्रस्स सम्बरदिसासु उदकमेव होति, न अञ्न, एवमेव 
पथवीकसिणं पथवीकसिणमेव होति, नधि तस्स अज्ञो कसिणसम्भेदो ति । एस नयो सन्त्थ | 
अष्पमाणं ति इदं तस्स फरणञअप्पमाणवसेन वुत्तं । त हि चेतसा फरन्तो सकलमेव फरति, न 
अयमस्स आदि, इदं मञ् ति प्रमाणं गण्हाती ति। 

४०.५८ ये च ते सत्ता कम्मावरणेन वा समनागता, किठेसावरणेन वा समनागता, 
विपाकावरणेन वा समनागता अ्सद्धा अच्छन्दिका दुप्पञ्जा अभन्वा नियाम ओोक्तमितु कुसखेषु 
धम्मेु सम्मत्त” ति [ भिभग २४१ ] वृत्ता, तेस एकस्स पि एककसिणे पि भावना न इञ्क्षति । 

१. तत्थ, कम्मावरणन समन्नागता ति आनन्तरियकम्मसमञ्धिनो । कफिटेसाव्ररणन 
समन्नागता ति नियतमिच्छादिष्धिका चेव उभतोन्यज्ञनक-पण्डका च । विपाकावरणेन 
समन्नागता ति अहेतुक-द्विहेतुकपरिस्तन्धिका । अस्सद्धाति बुद्धिषु सद्ािरहिता। 
अच्छन्दिका ति अपच्चनीकपटिपदायं छन्दविरहिता । दुष्पञ्मा ति छोकियलोढुत्तरसम्मादिद्धिया 
विरहिता । अभब्बा नियामं ओक्मितं कसे धम्मघ्व सम्मत्त ति कुसट्षु धम्मेसु 
नियामसङ्कातं सम्मत्तसङ्कातञ्च अरियमग्गं ओक्कमितु अभन्ना ति अत्थो | 

४२. न केवख्शछ्च किणे येव, अज्ञेसु पि कम्महनेचु एते एकस्स पि भावना न इञ्ज्ति। 
तस्मा विगतविपाकावरणेन पि कुखपुत्तेन कम्मावरणच्च किटेसाव्रणश्च आरका पखिजेत्वा सद्धम्म- 
सवन-सप्पुरिसूपनिस्सयादहि सद्धश्च छन्दश्च पञ्जञ्च वद्ध्वा कम्मट्वानानुयोगे योगो करणीयो ति । 

इति साधुजनपायुलत्थाय कते विसुद्धिमगे 
समाधिमावनाधेकारे सेसकसिणनिरेसो नम 
पञ्चमो परिच्छेदो । 
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१. कप्षिणानन्तरं उदिेषु पन, उद्धुमातक, विनीलक, विपुन्वकं, विच्छिदक, विक्ला- 
यितक; विक्ित्तकं, हतविति वत्तक+ ोहितकं, पुद्धुवकं, अटकं ति [ २३।१०५ ] दसघु 
अविञ्जाणकअसुमेषु, मस्ता विय वायुना, उद्धं जीवितपरियादाना यथानुक्षमं समुग्गतेन सून- 
भावेन उद्धुमातत्ता उद्धुमातं, उद्धुमातमेव उद्धुमातकं । पटिक्ूलत्ता वा कुच्छितं उद्धमातं ति 
उद्धुमातकं । तथारूपस्स छवसरीरस्सेतं अधिवचनं । 

२. विनीठं वुच्चति विपरिमिन्नवण्णं, विनीटमेव बरिनीककं । पटिकूठत्ता वा कुच्छितं 
विनी ति विनीकर । मंसुस्सदनेसु स्तवण्णस्स, पुव्वसनिचयडानेसु सेतवण्णस्त, येमुय्येन 
च नील्वण्णस्स, नीख्ट्काने नीलसाटकपारुतस्मेव छवसयीरस्सेतं अधिषचनं । 

२. परिभिन्नद्ानेसु विस्सन्दमानपुन्बे विपु; विपुन्बमेव व्रिपुन्बकं | परिक्लन्ता वा 
वुच्छितं विपु्बं ति विपुञ्बकं । तथारूप्स छवस्रीरप्सेतं अधिवचनं । 

४. विच्छिदं वुचति द्विधा छिन्दनेन अपतरारितं, विच्छिदमेव विच्छिदकं । पदिक्ुरत्ता बा 
कुच्छित विच्छिदं ति विच्छिदक । वेमज्जे छिनस्स छवसयीरस्सेतं अधिवचनं । 

५, इतो च एत्तो च विविधाकारेन सोणसिङ्गाादीहि खापितं ति विक्लापितं, विक्वा- 
यितमेव किकिायितकं । पटिक्ुलत्ता वा कुच्छितं विक्लायितं ति विक्ख।यितकं । तथारूपस्स 
छवस्सरीरस्सेतं अधिवचन । 

६. विविधं चित्तं विक्रिवत्तं, विकिखित्तमेव विक्खित्तकं । परिक्लन्ता वा कुच्छितं 
विक्वित्तं ति विकिखत्तकं । अञ्जन हत्थं अञ्जन पादं अज्ञेन सीसं ति एवं ततो ततो 
चित्तस्स छवसरीरस्सेत अधिवचनं । 

७. हतञ्च तं ॒पुरिमनयेनेव विक्वित्तकञ्चा ति हतविक्खित्तकं | काकपदाकारेन 
अङ्गपञ्चङ्केसु स्थेन हनितवा वुत्तनयेन विक्िखत्तस्स छवसरीरस्सेतं अधिवचन । 

८. खोहितं किरति विक्लिपतति; इतो चितो च पग्घरती ति लोहितक । प्घरितिलोहित- 
मक्खितस्स छवसरीरस्सेतं अधिवचन । 

९. पुद्ुवा बुचचन्ति किमियो । पुद्ुवे किरती ति पद्वक्ष । किमिपरिपुण्णस्स छव- 
सरीरस्सेतं अधिवचनं । 

१०. अहि येव अहिक, पटिक्ूलन्ता वा कुच्छितं अद्ध ति आकरं । अद्विसङ्कल्काय पि 
ए९कञटिकस् पि एत अधिवचन । 
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११. इमानि च पन उद्धुमातकादीनि निस्साय उप्पननिमित्तानम्पि निमित्तेषु परटिख्द्- 
इन्ञानानम्पि एतानेव नामानि । 

१२. तत्थ उद्धुमातकसररे उद्भुमातकनिमित्तं उप्पादेत्वा उद्भूमातकसद्कातं ज्ञानं भावेतुकामेन 
योगिना पथवीकसिणे वुत्तनयेनेव वुत्तष्पकारं आचरियं उपसङ्कमित्वा कम्मट्रानं उग्गहेतन्ब । तेनस्स 
कम्मट्ानं कथेन्तेन) असुभनिमित्तत्थाय गमनविधानं, समन्ता निमित्तपलक्खणं, एकादसविधेन 
निमित्तग्गाहये, गतागतमग्गपच्चवेक्खणं ति एं अप्पनापिधानपरियोसानं सन्ते कथेतन्तर । तेनापि 
सन्बं साघुकं उग्गहेतवा पुब्ब वुत्तप्पकारं सेनाक्तनं उपगन्ा उद्भुमातकनिमित्त परियेसन्तेन विहातम्ब । 

१२. एवं विहरन्तेन च, असुकस्मि नाम गामद्ररे वा अटविमुखे वा पन्थे वा पन्बतपादै 
वा सक्खमूरे वा सुसाने वा उद्धूमातकसरीर निक्िठत्तं ति कथेन्तानं वचनं सुत्वा पि, न 
तावदेव अतिव्थेन पक्लन्दन्तेन विय गन्तन्ं | | 

१४. कस्मा ? असुं हि नमेत वाठमिगाधिद्ितम्पि अमनुस्साधिहितम्पि होति । तत्रस्स 
जीवितन्तरायो पि सिया । गमनमग्गो वा पनेत्थ गामद्वारेन वा न्हानतिष्थेन वा केदारकोटिया वा 
होति । तत्थ विस्तभागसख्पं आपाथमागच्छति । तदेव वा सरीरं विक्षभागं होति । पुरिसस्स हि 
इथिसरीरं, इत्थिया वा प्रररिससरीर विसभाग । तदेतं अधुना मतं सुमतो पि उपद्ाति | तेनस्स 
ब्रह्मचरियन्तरायो पि सिया । सचे पन, न पिद मादिसतस्छ भारियं ति अन्तानं तक्तर्यति, एवं 
तक्तयमानेन गन्तन्बं | 

१५. गच्छतेन च सद्वव्थेरस्स वा अज्जतरस्स वा अभिज्जातस्स भिक्छुनो कथेता गन्तम्बं । 

१६. कस्मा ? सचे हिस्स घुसाने अमनुस्ससीहव्यग्धादीनं रूपसदादिअनिह।रम्मणाभि मूतस्स 
अङ्खपचङ्गानि वा वेषेन्ति, मुत्तं धा न परिसण्ठाति, अज्ञो वा आत्राधो होति, अथस सो 
विहारे पत्तचीवरं सुरक्तं करिप्सति, दहरे वा सामणेरे वा पहिणिला तं भिक्छुं पटिजगिस्सति। 

१७. अपि च, सुसान नाम निरयासङ्कङ्कानं ति मज्जमाना कतकम्मा पि अकतकम्मा पि 
चोरा समोसरन्ति । ते मनुस्सेहि अनुबन्धा भिक्खुस्स समीपे मण्डकं छडत्वा पि पलायन्ति | 
मनुस्सा, सहोडं चोरं अदस्सामा ति भिक्ुं गहैत्वा विहैठेन्ति । अथस सो, मा इमं विहेठयित्थ, 
ममायं कथेत्वा इमिना नाम कम्मेन गतो ति ते मनुस्ये सञ्नापेवा सोध्थिभावं कस्स्सिति। 
अयं आनिसंसो कथेव्वा गमने । 

१८. तस्मा वुत्तप्पकारस्स भिक्खुनो कथेत्वा अघुभनिमित्तदस्सने सज्ञाताभिटासेन, यथा 
नाम खत्तियो अभिसेकट्ान, यजमानो यञ्जपताङं, अधनो वा पन निधिड्वानं पीतिसोमनस्सनातो 
गच्छति, एवं पीतिसोमनस्सं उष्पादेत्वा अहकथासु वृत्तेन विधिना गन्तब्बं । 

१९. वुत्तं देत--““उद्भूमातकं असुभनिमित्तं उग्गण्हन्तो एको अदुतियो गच्छति, उपदि 
ताय सतिया असम्मुह्ाय, अन्तोगतेहि इन्दियेहि,) अवहिगतेन मानसेन, गतागतमग्गं पचवेक्ख- 
मानो । यक्षि पदेसे उद्धूमातकं असुभनिरित्तं निक्षिखत्तं होति, तस्मि पदेसे पास्ाणं वा वम्मिकं 
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वा रक्खं वां गच्छं वा रतं वा सनिमित्तं करोति, सारम्मणं करोति, सनिमित्तं कला सारम्मणं 
कत्वा उद्धुमातक असुभनिमित्तं सभावभावतो उपङ्क्वेति, वण्णतो पि लिङ्गतो पि सण्डानतो 
पि दिसतो पि ओकापतो पि परिच्छेदतो पि सन्धितो विवरतो निननतो थरता समन्ततो । सो तं 
निमित्त सुगहितं करोति, सुपधारितं उपधेति, सुववत्थितं ववस्थपेति । 

२०. ^“ सो तं निमित्तं घुगहितं कतवा सुपधारितं उपधारेत्वा सुवतयितं ववत्थपेल्वा एको 
अदुतियो गच्छति, उपद्टिताय सतिया असम्मुहाय, अन्तोगतेहि इद्धियेहि, अव्रहिगतेन मानसेन 
गतागतमग्गं पच्चवेक्खमानो । सो चङ्कमन्तो पि तव्भागिय येव चङ्कुम अधिद्वाति, निसीदन्तो 
पि तन्भागियं येव आक्षने पञ्जापति । 

२१. “५ समन्ता निपित्तपल्क्खणा किमत्थिया किमानिर्षसा ति ? समन्ता निमित्तुपलक्लणा 
असम्मोहत्था असम्मोहानिसंसा । एकादसबिधेन निमित्तगगाहो किमत्थियो किमानिसंसो ति ? 
एकादसविधेन निमित्तगाहयो उपनिबन्धनत्थो उपनिबन्यनानिससो । गतागतमगगपन्चवेक्णा 
किमत्थिया किमानिसंसा ति ? गतागतमग्गपचवेक्खणा वीथिसम्परिपादनत्था वीथिसम्पटि- 
पादनानिसप्ता । 

२२. “ सो आनित्तसदस्सावी रतनसञ्जी हत्वा चित्तिकारं उपदट्वपेत्वा स्षम्पियायमानो 
तक्षि आरम्मणे चित्त उपनिबन्धति, अद्धा इमाय परिपदाय जरामरणम्हा परिमुचिस्सामी ति । 
सो विषिचेव कामेहि ....पे....पठमं ्षानं उपसम्पजन विहरति । तस्साधिगतं होति खूपावचरं 
पठमं न्चानं, दिन्बो च विहारो, भावनामयच्च पुञ्जकिरियवल्थु › ति | ] | 

२३. तस्मा यो चित्तसञ्जत्तत्थाय सीवथिकदस्सनं गच्छति, सो गण्डि पकस्व गणं 
सनिपातेत्वा पि गच्छतु । कम्मट्वानसीसेन पन गच्छन्तेन एककेन अदुतियेन मूककम्मड़ाने 
अविसजत्वा त मनपिकसोन्तेनेव सुसान सेःणादिपरिस््तयविनोदनव्थं कत्तरदण्ड वा यद्वा 
गहिला सुपड्धितमावसम्पादनेन असम्पुट सतिं कत्वा मनच्छहवानञ्च इन्दियानं अन्तोगतभाव- 
सम्पादनतो अबहिगतमनेन दत्वा गन्तच्बं | 

२४. विहयारतो निक्खमन्तेनेव असुकदिसाय असुकद्वारेन निक्न्तोम्ही ति दरार 
सह्क्तेतन्बं । ततो येन मग्गेन गच्छति, सो मग्गो ववत्थपेतन्बो, अयं मग्गो पाचीनदिसाभि- 
मुखो वा गच्छति, पच्छिम....उत्तर....दक्खिणदिसाभिमुखो वा विदिसाभिमुषो वा ति, इमसिमि 
पन ठाने वामतो गच्छति, इमस्म ठाने दक्िणतो, इमस्मिश्चस्स ठने पास्ाणो, इमम वम्मिको, 
मसि स्क्खो, इमसिमि गच्छो, इमस्म क्ता ति । एव गमनमग्गं ववत्थपेन्तेन निमित्तदानं 
गन्तन्बं, नो च खो पटिवातं । 

२५५, परिवातं गच्छन्तस्स हि कुणपगन्धो घानं पहलिवा मत्यटु्गं वा स्ोभेय्य, आहार 
वा छडूपिय्य, विष्पटिसारं वा जनेय्य, ईदिसं नाम कुणपड्ानं आगतोम्दी ति । तध्मा पटिवातं 
वलेत्वा अनुवातं गन्तम्बं । सचे अनुबातमगगेन न सक्षा होति गन्तुं, अन्तरा पञ्बतो वा पपातो 
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वा पासाणो वा वति वा कण्टकाधानं बा उदकं वा चिक्खछ्ठं वा होति, चीवरकण्णेन नासं 
पिदहितवा गन्तन्बं । इदमस्स गमनवत्त | 

२६. एवं गतन पन न ताव अपुभनिमित्त ओरोकेतन्व, दिसा ववत्थपेतन्वा | एकर्सिम 
हि दिसाभागे ठहितस्स आरम्मणञ्च न विभूते इत्वा खायति, चित्तञ्च न कम्मनियं होति । तस्मा 
तं वजेतवा, यत्थ ठितस्स आरम्मणच्च विभूत हृष्वा खायत्ति, चित्तञ्च कम्मनियं होति, तत्थ 
ातम्बं | पटिवातानुव्रातश्च पहातन्तरं । परिवाते ठितस्स हि कुणपगन्धेन उन्बान्हस्स चित्तं 
विधावति । अनुवाते टितस्स, सचे तत्थ अधिवत्था अमनुस्पा होन्ति, ते कुञ्िवा अनत्थ 
करोन्ति । त्मा इसकं उक्तम्म नातिअनुवाते ठातन्बं | 

२७. एवं तिदट्मानेनापि नातिदूरे नाचासने नानुपाद नानुपीसं ठातन्तं । अतिदूरे ठितस्स 
हि आरम्मणं अविभूत होति, अचापस्तने भयं उषपज्ञति । अनुपादं वा अनुसासं वा ठितस्स 
सञ्च अघुमं समं न पञ्जायति । तस्मा नातिदूरे नाचासने, ओरोकेन्तस्स फासुकड़ाने सयीर- 
वेमञ्ज्ञभागे ठातनव्व | 

२८. एवं ठ्तिन, तसमि पदमे पाक्षाणं वा....प....ल्त वा सनिमित्त करोति ति एवं 
षृत्तानि समन्ता निमित्तानि उपल्क्लेतम्बानि । 

२९. तत्रिदं उपल्क्लणविधानं । सचे तस्स निमित्तस्स समन्ता चक्ुपथे पासाणो होति, 
सो, अयं पासाणो उचो वानीचो वा, ुदको वा महन्तो वा, तम्बोवा काढा वा सेतो वा, 
दीघो वा परिमण्डलो वा ति ववत्थपेतन्बो । ततो, इमक्षि नाम ओकासे अयं पासाणो इदं 
अघुमनिित्त, इदं अघुभनिमित्त अयं पासाणो ति स्ठक्सेतञ्त । 

३०. सचे वम्मिको होति, सो पि उचो वा नीचो वा, सुदको वा महन्तो वा, तम्बो वा 

टो वा पतो वा, दीष। वा परिमण्डलो वा ति ववध्थपेतन्बो । ततो, इमम नाम ओकामे 
अयं वम्मिको इदं असुभनिमित्तं ति सक्खेतम्बं | 

३१. सचे स्क्खो होति, सो पि अस्सत्थो वा निग्रोधो वा कच्छको वा कापित्थनो वा, 
उचो वा नीचो वा, खुदको वा महन्ता वा, काठठो वा सेतो वा ति ववत्थपेतन्बो | ततो, 
इमस्म नाम ओकासे अयं रक्खो इदं अघुभनिपित्त ति सछक्वेतच्बं । 

३२. सचे गच्छो होति, सोपिस्षिन्दि वा करमन्दो वा कनवीरो वा कुरण्डको वा, 
उच्चो वा नीचो वा, खुदको वा महन्तो वा ति ववत्थपेतभ्बो । ततो, इमम नाम ओकासे 
अथं गच्छो इदं असुभनिित्त ति सह्क्चेतम्न । 

३२. सचे र्ता होति सापिख्बुवा कुम्भण्डी वा सामा वा काठव्टी वा पृतिक्ता 
वा ति ववत्थपेतन्बा । ततो, इमस्म नाम ओकाे अयं कता इदं असुभनिपित्त, इदं अुभ- 
निमित्त अयं छता ति सह्क्खेतन्बं । 

३४. यं पन दुत्त, सनि.मेत्तं करोति, सारम्मणं करोती ति, तं शेव अन्तोगधं । 
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पुनप्पुने ववत्थपेन्तो हि सनिमित्तं करोति नाम । अयं पासाणो इदं अघुभनिित्त, इदं असुभ- 
निपित्तं अयं पाप्ताणो ति एवं दै दे समापतेत्वा समातेत्वा ववत्थवेन्तो सारम्मणं करोति नाम | 

२५. एवं सनिमित्ते सारम्मणन्च कत्वा पुन, समभाप्रेभावतो ववस्थपती ति वुत्तत्ता स्वाप्स 
सभावभावो अनञ्जसाधारणो अत्तनियो उद्भुमातकभावो, तेन मनसिकातन्बं | वणितं उद्भूमातकं 
ति एवं सभावेन सरसेन ववत्थपेतन्बं ति अत्थो । एवं ववत्थपेला, वण्णतो पि लिङ्गतो पि 
सण्ठानतो पि दिसतो पि ओक्रासतो पि परिच्छेदतो षी ति छनषिधिन निमित्तं गहेतच्बे । 

२६. कथं १ तेन हि योगिना इदं सरीरं काठस्स वा ओदातस्स वा मङ्कुरच्छविनो वा 
ति वण्णतौो ववत्थपेतन्बं | | 

२७ लिङ्गतो पन, इ्थिखिङ् वा पुरिसछिङ्गं वा ति अववत्थपेत्वा, पठमवये वा मभ्क्षिम- 
वये वा पच्छिमवये वा ठितस् इदं सरीरं ति ववत्थपेतन्बरं | 

३८. सण्ठानतो उद्भमातकस् सण्ठानवसेनेव, इदमस्स ॒सीससण्ठान, इदं गीवस्तण्ठानं, 
इदं हत्थसण्ठानं, इदं उरसण्ठान, इदं उदरसण्ठान, इदं नाभिसण्ठान, इदं कटिस्षण्ठानं, इदं 
ऊरुसण्ठान, इदं जद्धसण्ठान, इदं पादसण्ठानं ति ववत्थपेतन्बं | 

३९. दिसतो पन, इमम सरीर दे दिसा--नाभिया अधो हैद्ठिमदिसा, उद्धं उपीरेम- 
दिसा ति ववत्थवैतच्चं । अथ वा, अहं इपिस्सा दिसाय ठितो असुभनिमित्त इमिस्सा 
ति ववत्थपेतन्बं | 

४०. ओकासतो पन, इमरसिमि नाम ओकापे हत्या; इमि पादा, इमसिमि सीसं) इमम 
मञ्क्षिमकायो ठितो ति ववत्थपेतच्चं | अथ वा, अहं इमक्मि ओकापे टितो असुभनिमित्तं 
इमक्षिमि ति ववत्थपेतच्बं | 

४१. परिच्छदतो इदं सशर अधो पादतटेन, उपरे केसमत्थकेन, तिरियं तचेन परि- 
च्छिने, यथा परिच्छिने च ठने द्र्चिसकुणपभरितिमेवा ति ववत्थपेतन्बं | अथ वा, अयमस्स 
हत्थपरच्छिदो, अयं पादपरिच्छेदो, अयं सीसपरिच्छेदो, अयं मज्न्िमकायपरिच्छेदो ति ववत्थ- 
पेतच्वं | यत्तकं वा पन ठानं गण्हाति, तत्तकमेव इदं इदिसं उद्धमातकं ति परिन्छिन्दितन्बे | 

४२. पुरिसस्स पन इत्थिसरीरं, इधथिया वा पुरिससरीरं न वटति । विसमगे सरीर 
आरम्मणं न उपडाति, विप्फन्दनस्सेव पच्चयो होति । “५ उग्घाटिता पि हि इत्थि पुरिसस्स चित्तं 
परियादाय तिटती ति | ] मज्किमहकथायं वुत्तं । तस्मा समागसरीरे येव एवं 
छन्बिधेन निमित्तं गण्ितन्बं | 

४३. यो पन पुरिमबुद्धानं सन्तिके आसेवितकम्मट्वानो परिहटघुतङ्गो परिमदितमहाभूतो 
परिगरहितपङ्खाये ववत्थापितनामरूपो उग्धाटितसत्तसञ्जो कतस्तमणघम्मो वाप्तितवास्तनो 
भावितभावनो स्रजो जणुत्तरो अपपकिकेसो कुरपुक्तो, तस्स अ'रोकितओरोकितदट्धाने येव 
पटिभागनिित्तं उपड्माति । नो चे एवं उपदट्राति, अथेव छन्िधेन निमित्तं गण्हतो उपहति | 
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४४. यस्स पन एव्राम्पि न उपद्वाति, तेन, सन्धितो, विवरतो, निन्नतो, थरतो, समन्ततो 
ति पुन पश्चविषेन निमित्तं गहेतन्बे । 

४५. तत्य सन्धितो ति असीतिसतसन्धितो । उद्भुमातके पन कथं असीतिस्ततसन्धियो 
ववत्थपेस्सति £ तस्मानेन, तयो दक्िणहत्थसन्धी, तयो वामहत्थसन्धी, तयो दक्विणपाद- 
सन्धी, तयो वामपादसन्धी, एको गीवसन्धि, एको कटिसन्धी ति एवं चुदसमहासन्धिवसेन 
सन्धितो ववत्थपेतन्वरं । 

४६. विवरतो ति, विवरं नाम हत्थन्तरं पादन्तरं उदरन्तरं कण्णन्तरं ति एवं विवरतो 
ववत्थपेतन्े । अक्खीनम्पि निमीलितभावो वा उम्मीलितभावो वा, मुखस्स च पिहितमावो वा 
विवटभावो वा ववत्थपेतम्बो | 

४७. निन्नतो ति यं सरीरे निन्नह्वानं अक्रििकूपो वा अन्तोमुखं वा गख्वाटको बा, तं 
ववत्थपेतन्बं । अथ वा, अहं निने हितो, सरीरं उन्नते ति ववत्थपेतन्बं । 

४८. थतो ति यं सरीर उन्नतह्ानं जण्णुकं वा उरो वा नलाटं वा, तं ववत्थपेत्बं । 
अथ वा, अहं थर टितो सशरं निने ति वव्रत्थपेतन्बं | 

४९. समन्ततो ति सन्त्र सरीरं समन्ततो ववत्थपेतन्बं | सकल्सरीरे जाणं चरला यं 
ठानं विभूते हृत्वा उपडाति, तत्थ, उद्भुमातकं उद्धुमातकं ति चित्तं ठपेतव्बं । सचे एवम्पि न 
उपञ्ाति, उदरपरियोसानं अतिरेकं उद्भुमातकं होति तत्थ) उद्भुमातकं उद्धूमातकं ति चित्तं ठपे=्वं 

५०. इदानि, सो त निमित्तं सुगहितं करोती ति आदिषु अयं विनिच्छयकथा । तेन 
योगिना तमि सशरे यथाबुत्तनिमित्तगगाहवसेन सुद निमित्तं गण्डितच्चं, सति सुपषित कत्वा 
आवाजेनन्वरं, एवं पुनप्पुनं करोन्तेन साधुकं उपधारेतन्ब्रश्चव ववत्यपेतच्बन्च | सरीरतो नानिदूरे 
नाच्चासने पदेसे ठितेन वा नििननेन वा चकं उम्मीरेत्वा ओरोकेत्रा निमित्तं गण्डितन्बरं । 
उद्धुमातकपटिक्कुलं उद्भुमातकपटिकूलं ति सतक्वत्त सहस्सक्वत्तं उम्मीङेवा ओरोकेतन्वं, 
निमीटेत्वा आवजितन्ं | 

५५१. एवं पुनप्युनं करोन्तस्स उग्गहनिमित्त सुगहितं होति । कदा सुगहितं होति £ यदा 
उम्पीकेत्वा ओलोकेन्तस्स निमीरेत्वा आव्रजेन्तस्स च एकसादिसं इत्वा आपाथ आगच्छति, तदा 
सुगहित नाम होति । 

५२. सो त निमित्तं एवं सुगहितं क्वा सुपधारितं उपधरेता सुववत्थितं वव्रव्थपेतवा, 
सचे तत्थेव भावनापरियोक्तानं पत्ते न सक्तोति, अथानेन आगमनकाटे वुत्तनयेनेव एककेन 
अदुतियेन तदेव कम्महानं मन्षिकरोन्तेन सुपद्ितं सति कला अन्तोगतेहि इन्दियेहि अबदहिगतेन 
मानसेन अत्तनो सेनास्तनमेव गन्तन्बं | 

५२. सुंसाना निक्खमन्तेनेव आगमनमग्गो ववत्थपेतन्बो-- येन मगेन निक्रखन्तेप््मि, 
अयं मग्गो पाचीनदिसामितुखो वा गच्छाति, पच्छिम,...उत्तर... -दक्छिणदिामिपुखो वा 
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गच्छति, विदिसाभिमुखो वा गच्छति, इमम वा पन ठाने वामतो गच्छति, इमधिमि दक्खिणतो, 
हमाभिश्चस्स ठने पास्ाणो, इमस्म वाम्मिको, इमस्मि स्क्खो, इमधमि गच्छो, इपर्धिमि ठता ति। 

५५४. एवं आगमनमग्गं ववत्थपेत्वा आगतेन चङ्कमन्तेनापि तन्भागियो व चङ्कमो अधिदट्ा- 
तम्बो । असुभनिमित्तदिसाभेमुखे भूमिषपदसे चङ्कमितन्बं ति अत्थो । निसीदन्तेन आस्नम्पि 
तम्भागियमेवर पञ्जपेतन्बं | 

५५५. सचे पन तस्स दिसायं सोन्भो वा पपातो वा रक्खो वा वति वा कठ्ठं वा होति 
न सक्ता तदिसाभिमुषे भूमिणदपे चङ्कमितु, आसनम्पि अनोकासत्ता न सक्ता पञ्ञयपेतुं, तं 
दिसं अनवरोकेन्तेनापि ओकासानुखूपे ठने चङ्कमितव्बश्चेव निसीदितम्बश्च, चित्तं पन 
तदिसाभिमुखं येव कातन्च | 

५६. इदानि, समन्ता निमित्तुपलक्खणा किमत्थिया ति आदिपञ्डानं असम्मोहत्था 
ति आदिम्हि विस्सनने अयं अधिष्पायो । यस्स हि अवेलायं उदभुमातकनिमित्तट्ानं गन्त्वा 
समन्ता निमित्तुपल्क्खणं कवा निमित्तगहणत्थं चक्सु उम्मीरेत्वा ओोकेन्तस्सेव, त मतपरीरं 
उदित्वा तं वियं, अञ्ज्ञोव्थरमानं विय, अनुत्रन्धमानं विय च हा उपड्ति, सो तं बीभच्छ 
भेरवारम्मणं दिस्वा वक्रिखत्तचित्तो उम्मत्तको विय होति, भयं छम्मितत्तं लोमहंस पपुणाति । 
पाठ्यं हि वरिभत्तअड्तिंस्तारम्मणेसु अज्ञं एवख्पं भेरवारम्मणं नाम नस्थि । इमसिमि हि कम्मह्रने 
ज्ञानविन्भन्तको नाम होति । कस्मा £ अतिमेरवत्ता कम्मटानस्स । 

५७. तस्मा तेन योगिना सन्थम्भिल्वा सतिं सुपह्ितं कला, मतसरीरं उडृहित्वा अनु- 
बन्धनकं नाम नत्थि, सचे हि सो एतस्स समीपे ठितो पासाणो वा क्ता वा आगच्छेय्य, 
सरीरम्पि आगच्छेय्य, यथा पन सो पास्ताणो वा खता वा नागच्छति, एवं सरीरम्पि नागच्छति, 
अयं पन तुण्डं उपडानाकारो सञ्जाजो सञ्नाप्तम्भव्रो,) कम्मनि ते अज उपट्ित, मा भायि 
भिक्खू ति तासं विनोदेत्वा हासं उष्पदेत्वा तर्िमि निमित्ते चित्त सञ्रपेतन्ं । एवं विसेसं 
अधिगच्छति | इमेतं सन्धाय वुत्तं-- समन्ता निपित्तुपटक्खछणा असम्पाहत्था ति । 

५८. एक।दसविधेन पन निमित्तगाह सम्पादेन्तो कम्मह्वानं उपनिबन्धति । तस्स हि 
चक्ूनि उम्मीटेत्वा ओखोकनपचया उग्गहनिमित्तं उप्पजति) तक्ष मानसं चरेन्तस्स पटिभाग- 
निमित्त उप्पजति । तत्थ मानसं चारेन्तो अप्पनं पापुणाति । अप्पनायं ठत्वा विपस्सनं बङन्तो 
अस्हत्तं सच्छिकरोति । तेन वुत्तं -एक।दसविपेन निमित्तमगाहो उपनिषन्धनत्था ति । 

५९. गतागतमरगपच्चतरेक्ठणा बीथिसम्परिपादनत्था ति एव्थ पन, या गतमग्गस्स 
च आगतमग्गस्स च पचवेक्वणा वुत्ता, सा कम्मद्वानवीधिया सम्पटिपादनव्था ति अत्थो । 

६०. सचे हि इम भिक्छु कम्मह्ानं गहेत्वा आगच्छन्तं अन्तरामगगे केचि, अज भन्ते 
कतमी ति दिवसं वा पृच्छन्ति, पञ्डं वा पृच्छन्ति, पटिप्तन्ारं वा करोन्ति, अहं कम्मटानिको 
ति तुण्दीभूतेन गन्तु न वहति । दिवसो कथेतन्बो । पञ्डो विस्सजेतन्बो | सचे न जानाति 
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न जानामी ति वत्तब्पं । धम्मिको पटिसन्थाये कातन्बो । तस्पेव करोन्तस्स उग्गदित तरुण- 
निमित्तं नस्सति । तिमि नस्सन्ते पि दिवसं पुष्टेन कथंतन्बमेव । पञ्ड अजानन्तेन, न जानामी 
ति वत्तम्बं | जानन्तेन एकंसन कथैतुग्पि वदति । परिसन्थासोे पि कातम्बो । आगन्तुकं पन 
भिक्घुं दिवा आगन्तुकपटिसन्थारो कातन्बो व । अवक्तेसानि पि चेतियङ्गणवत्त-बोधि यङ्गणवत्त- 
उपोस्तथागारवत्त - भोजनसाटा - जन्ताघर-आचरियुपञ्ज्ञाय-आगन्तुक - गमिकवत्तादीनि सब्बानि 
खन्धकवत्तानि पूरेतन्बानेव । 

६१. तस्स तानि पृरेन्तस्सापि तं तरणनिमित्तं नस्सति, पुन गन्ता निमित्तं गण्हिस्सामी 
ति गन्तुकामस्सापि अमनुस्पेहि वा वाढमिगेहि वा अधिद्धितत्ता सुसानष्पि गन्तुं न सक्षा होति, 
निमित्ते वा अन्तरधायति । उद्भुमातकं हि एकमेव वाद्वा दिवसे ठत्वा विनीलकादिभावं 
गच्छति । सन्बकम्मह्ानेषु एतेन सम दु्ठभकम्मट्वानं नाम नस्थि । 

६२. तक्मा एवं नटे निमित्ते तेन भिक्रह्ुना रत्तिद्धाने वा दिवाट्रानि वा निसीदित्वा, अह 
इमिना नाम द्वारेन विहारा निक्खमिता अघुकदिपामिमुखं मग्गं पटिपलित्वा असक नाम 
ठाने वामं गर्ण्डि, असुकरस्मि दश्खिण, तस्स असुकधिमि ठने पासाणो, असुकसिमि वम्मिक-रुक्ख- 
गच्छ-रतानं अनज्जतर, सोहं तेन मग्गेन गन्त्वा अघुकसिमि नाम ठने असुभं अदसं, तत्थ 
अघुकदिसाभिमुखो ठ्वा एवश्चेवज्च समन्ता निमित्तानि सद्क्खेत्वा एवं अवुभनिमित्त उग्गहेष्वा 
अघुक्रदिसाय सुसानतो निक्खमित्वा एवखूपेन नाम मग्गेन इदश्चिदञ्च करोन्तो आगन्ला इध 
नितिनो ति एवं याव पङ्क आमुजित्वा निपिनट्ानं, ताव गतागतमग्गो पचवेक्रिखितन्बो । 

६२. तस्सेवर॒पचचवेक्खतो तं निमित्त पाकटं होति, पुरतो निक्रित्तं विय उपडूति । 
कम्महानं पुरिमाकारेनेव वीथि पटिपजति । तेन वुत्तं--गतागतमगगपश्चवेक्छणा वीथि- 
सम्पटिपादनत्था ति । 

६४. इदानि, आनिसंसदस्सावी रतनसज्जी हृत्वा चित्तिकारं उपपेत्वा 
सम्पियायमानो तरसि आरम्मणे चित्तं उपनिबन्धनीं ति एत्थ, उद्भुमातकपटिकूटे मानसं 
चारत्वा ज्ञानं निन्वत्तेत्वा स्रानपदट्वानं षिपस्सनं बड्न्तो, अद्धा इमाय परिपदाय जरामरणम्हा 
परिमुचिस्सामी ति एवे आनिसंसदस्साविना भवरितन्ं । 

६५. यथा पन दुग्गतो पुरिसो महग्धं मणिरतने कमित्वा, दुष्छमं वत मे ख्दधं ति तसि 
रतनसजञ्जी इत्वा गारवे जनेत्वा विपुरेन पेमेन सम्पियायमानो तं रक्खे्य एवमेव, दुल्भं मे 
ददं कम्महानं उद्भ, दुगगतस्स महग्वमणिरतनसदिसं,-- चतुधातुकम्मटानिको हि अत्तनो चत्तारो 
महाभूते परिगण्डाति, आनापानकम्मर्ानिको अत्तनो नाप्षिकावातं परिगण्हाति, कपिणकम्म- 
दरानिको कसिणं कला यथाघुखं भावेति, एवं इतरानि कमट्वानानि सुकभानि, इदं पन एकमेव 
वाद्व वा दिवसे तिति, ततो परं विनीलकादिभावं पापुणाती ति--नत्थि इतो दुहछभतरं ति 
तिमि रतनसन्जिना इत्वा चित्तिकारं उपट्पेत्वा सम्पियायमानेन तं निमित्तं रक्रिखतञ | रतिडने 
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च दिवाहाने च, उद्धुमातकपटिकरुकं उद्धूमातकपटिकरुरं ति तत्थ पुनपपुनं चित्तं उपनिबन्ितन्वर 
पुनप्पुनं तं नित्त आवजितन्बं मनसिकातय्वं, तक्ताहते वितक्ाहतं कातम्ब | 

६६. तस्सेवं करोतो पटिभागनिपित्तं उप्पजति । तात्रिदं निमित्तद्रयस्स नानाकरणं । 
उग्गरहनिमित्तं विखूपं बीभच्छं भेरवदस्सने द्त्वा उपट्ाति । पटिभागनिमित्तं पन यावदत्थं 
मुज्ञित्वा निपन्नो थूलङ्गपचज्ग पुरिसो विय । 

६७. तस्स पटिभागनिमित्तपरिलामसमक्रारमेव बहिद्धा कामानं अमनसिकरा विकखम्भन- 
वसेन कामच्छन्दो पहीयति, अनुनयपपहनेव चस्प छोहितप्पहानेव पुत्रो विय व्यापादो पि पीयति, 
तथा आरद्विरियताय थीनमिद्धं, अव्रिपटिसारकरसन्तधम्मानुयोगवसेन उद्धचङुक्चे, अभिगत- 
विसेसस्स पचक्खताय पटिपत्तिदेसके सत्थरि परिपत्तियं पटिपत्तिफठे च ॒रविचिकिच्छा ति पञ्च 
नीवरणाति पहौीयन्ति । ति यैव च निमित्ते चेतस्तो अभिनिरेपनद्क्णो वितक्षो, 
निमित्तानुमजनकिचं साधयमानो परिचारो, पटिर्द्धविसेसायिगमपचया पीति, पीतिमनस्स 
पस्सद्विसम्भवतो पस्सद्धि; तनिमित्तं सुखं, सुवितस्स चित्तसमाधिसम्भवतो सुखनिमित्ता 
एकम्गता च। ति स्ञानङ्गानि पातुभवन्ति । 

६८. एवमस्स पठमज्ज्ञानपटिबिम्बभूतं उपचारज्ज्ञानम्पि तं खण येव निन्चरत्तति | इतो 
परं याव पठमज्ज्ञानस्स अप्पना चव वस्षिप्पत्ति च, ताव सन्बं पथवीकपिणे वुत्तनयेनेव वेदितन्व | 

६९. इतो परेखु पन विनीख्कादिषु पि ये तं, ^“ उद्धुमातकं अघुभनि्ित्तं उग्गण्न्तो 
एको अदुतियो गच्छति उपष्टिताय सतिया `? ति आदिना नयेन गमने आदिं कला लक्खणे 
वुत्तं, तं सम्ब, विनीलक्रं असुभनिमित्त उग्गण्हन्तो, विपुन्कं असुभनिमित्तं उग्गण्हन्तो ति एवं 
तस्स तस्स वसेन तत्थ तत्थ उद्धूमातकपदमत्तं परिवत्ते्ा बुत्तनयेनेव सविनिच्छयाधिप्पायं वेदितम्बं | 

७०. अयं पन विकेप्तो | विनारके, भिनीटकपटिकुकं विनीटकपटिक्षकं ति मनसिकारो 
पवत्तेतन्बो । उग्गह निमित्तञ्चव्थ कतररकत्ररवण्णं इता उपदट्ति, पटिभागनिमित्तं पन उस्सद- 
वसेन उपट़ाति । 

७१. विपुन्बके, विपुन््रकपटिकूरं विपुच््रकपटिकुरं ति मनसिकारो पवत्तेतम्बो । उग्गह- 
नित्त पनेव्थ पर्घरन्तमिव उपट्ाति, पटिभागनिभित्त निच्चं सनिसिनं हृत्वा उपट्वाति । 

७२. विच्छिदकं युद्धमण्डठे वा चोराटवियं वा सुसाने वा, यत्थ राजानो चोरे छिन्दापैन्ति, 
अरज्ञे वा पन सीहन्यग्घेहि चिनपुरिसद्ाने खन्भति । तस्मा तथाखूप ठाने गन्ा, सचे नाना- 
दिक्ताय पतितम्पि एकावजनेन आपाथे आगच्छति, इवेत कुसलं, नो चे आगच्छति, सयं हव्येन न 
परामसितन्वं | परामसन्तो हि विस्सास आपलति । तस्मा आरामिकेन वा समणुदेसेन वा अञ्ञेन 
वा केनावि एकट्ाने कारेतम्बं । अलभन्तेन कत्तरयद्टिया वा दण्डकेन वा एकङ्कलन्तरं कत्वा उप- 
नामेतन्ब्रं । एवं उपनामेत्वा, परिच्छिदकपटिक्रुठं विच्छिदकपटिक्षेढ ति मनसिकारो पवत्तेतन्बो ! 
तत्थ उग्गहनिमित्तं मञ्ज किदे विय उपद्काति, पटिभागनिमित्तं पन परिपुण्णं हतवा उपहति । 
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७३. विक्लायितके, विक्खायितकपटिक्ुलं विक्लायितकपटिक्रूढं ति मनत्तिकारो पवत्त- 
तन्ब्रो | उग्गहनि भित्तं पनेत्थ तदि तहिं खायितस्तदिसमेव उपहति, पटिभागनिपितं ` पथिपुण्णं 
हृत्वा उपड्ति । 

७४. विक्खित्तकम्ि विच्छिदके वुत्तनयेनेव अङ्गुलङ्गुटन्तरं कारेत्वा वा कत्वा वा, विक्खित्तक- 
पटिक्कूटं विक्ित्तकपिकरूटं ति मनसिकारो पवत्तेतन्ब्रो । एत्थ उग्गहनिमित्त पाकटन्तरं 
हूत्वा उपङ्काति, पटिभागनिमित्त पन परिपुण्णं इता उपङ्ति । 

७५. हतविक्रिखत्तकम्पि विच्छिदके उत्तप्पकारेषु येव ठानेषु छन्भति । तस्मा तत्थ गन्तवा 
ुत्तनयेनेव अङ्कुलङ्गुटन्तरं करित्वा वा कत्वा वा, हतविकवत्तकपटिकूंरु ह तव्रिक्खित्तकपटिक्ूं 
ति मनसिकारो पवत्तेतम्बे । उग्गहनिमित्तं पनेत्थ पञ्जायमानं पह्ारमुखं विय होति, पटिभाग- 
निमित्तं परिपुण्णमेव हत्वा उपट्ाति । 

७६. लोहितक युद्धमण्डरादिषु लद्धप्पहारानं हत्थपादादियु वा छिनेसु भिनगण्डपिलठका- 
दनं वा मुखतो पर्घरमानकाङे छन्भति । तस्मा तं दिखा, ठोहितकपटिकर रोहि तकपारिकुलं 
ति मनसिकाये पवत्तेतन्बो । एत्थ उगगहनिमित्तं, वातप्पहता विय सत्त का, चरमानाकारं 
उपड्ाति, पटिभागनिमित्तं पन सनिंिनं हत्वा उपडाति । 

७७. पुष्ुवकं द्रीह-तीहचयेन कुणपस्स नवहि बणमुखेहि किमिरापिपग्घरणकाङे होति । 
अपि च तं सोण-सिङ्गाल-अमनुस्स-गो-मर्हिंस-हप्ि-अस्स-अजगरादीनं सरीरप्पमाणमेव हुत्वा 
सारिभत्तरासि विय तिति । तेसु यत्थ कल्थाचि; पुदुवकपटिक्रु पुदुवकपटिक्रूटं ति मनस्ि- 
कारो पवत्तेतम्बो । चूपिण्डपातिक-तिस्सत्थेरस्स हि काठ्दीघवापिया अन्तो हध्थिकरुणपे निमित्त 
उपद्वापि । उग्गहनिमित्त पनेत्थ चरमानं विय उपहति, पटिभागनिमित्तं सालिभत्तपिण्डो विय 
सनितिनं इता उपट्ाति । 

७८, अद्टिकं, «४ सो पस्से्य सरीर सीवथिकाय छड़ित अद्टिसदह्नछिक समंसरोहितं 
न्दारुसम्बन्धं " ति [ दी २।२९६, म १।५८ ] आदिना नयेन नानप्पकारतो वुत्तं । तस्मा 
यत्थ तं निक्रिवत्तं होति, तत्थ पुरिमिनयेनेव गन्तवा समन्ता पासाणादीनं वसेन सनिमित्त 
सारम्मणं कत्वा, इदं अविकं ति समावभावतो उपल्क्खेवा वण्णादिवसेन रएकादसहाकारेहि 
निमित्तं उग्गहेतन्बं । तं पन, वण्णतो सेत ति ओरोकेन्तस्स न उपद्ाति, ओदातकपसिणसम्मेदो 
होति । तस्मा अद्िकं ति पटिकरुख्वसेनेव ओलौकेतन्बं । 

७९. लिङ्क ति इध हत्थादानं नामं । तस्मा हत्थ-पाद-पीस-उर-बाहू-कटि-ऊरु-जद्धान 
वसेन लिङ्कतो ववत्थपेतन्बं । दीघ-रस्स-बट-चतुरस्स-खुदक-महन्तवसेन पन सण्ठानतो 
ववत्थपेतन्वं । दिसौक।सा वत्तनया एव [ ६।३९,४० ] । तस्स तस्स अह्िनो पसियन्तवसेन 
परिच्छेद्‌तो .ववत्थपेता, यदेषेव्थ पाकटं हृत्वा उपडाति, तं गहेत्वा अना पापुणितन्त्रा । 
तस्स तस्स अिनो निनट्ान-थर्टानवसेन पन निन्नता च थर्तो च ववत्थपेतन्बं । पदेस- 
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वसेनापि; अहं निने हितो अदि थरे, अहं थे अद्भि निने ति पि ववत्थपेतव्बं । दिनं पन 
अ्विकानं घटितघटितट्ानवसेन सन्धितो ववत्थपेतन्वं । अद्धिकानं येव अन्तरवतेन विवरतो 
ववत्थपेतन्वं । सब्बत्थेव पन जाणं चारेवा इमि ठाने इदमत्थी ति समन्ततो ववत्थपेतन्बं | 
एवम्पि निमित्ते अनुपड्ृहन्ते नखाटड्धिम्दि चित्तं सण्ट्पेतन्बे । यथा चेत्थ, एवं इदं एकादसषिधेन 
निमित्तगहणं इतो पुरिमे पुद्धुवकादिसु पि युलमोनवस्षेन सद्छक्खेतव्ब । 


८०. इटश्च पन कम्मड़ानं सकलाय पि अद्टिकसङ्कलिकाय एकस्मिम्पि अद्विके सम्पजति । 
तस्मा तेषु यत्थ कत्थचि एकादसविधन निमित्तं उग्गहेतवा, अद्िकपटिक्कढं अद्विकपयिक्टं ति 
मनपिकारो पवत्तेत्बो । इध उग्गहनि मित्तम्पि पटिभागनिमित्तम्पि एकसदिसमेव होती ति वुत्तं, 
तं एकि अद्धिके युक्तं । अद्धिकसद्षलिकाय पन उग्गहनिमित्ते पञ्जायमाने विवरता, पटिभाग- 
निमित्ते परिपुण्णभावो युति । एकष्टिके पि च उग्गहनिमित्तेन बीभच्छेन भयानकेन भवितन्बं, 
पटिभागनिमित्तेन पीतिसोमनस्सजनकेन, उपचारावहत्ता | 

८१. इमस्म हि ओकासे यं अहृकथासु वुत्त, तं द्वार दत्वा व वृत्तं । तथाङ्धित्त्थ, 
८८ चतुसु ब्रह्मविष्ारेखु दसघु च अघुभेसु पटिभागनिमित्तं नप्थि । ब्रह्मविकारेषु हि सीमक्तभ्मेदो 
येव निमित्त, दससु च अघुभेसु निन्विकप्पं कत्वा पटिक्कूकभवि येव दिद्रे निमित्ते नाम होती "° 
ति [ ] वत्वा पि पुन अनन्तरमेव, «‹ दुविध इध निमित्त--उग्गहनिमित्तं, पटिभाग- 
निमित्त । उगगहनिमित्तं विरूपं बीभच्छं भयानकं हृत्वा उपहावी ' ति [ ] आदि वुत्त । 
तस्मा यं विचारे्वा अवोचुम्ह, इदमेवेव्थ युक्तं । अपि च महातिस्सत्थेरस्स दन्तष्ठिकमत्तावलोक- 
नेन सकङिवथिसयरस्स अद्िसद्वाटभावेन उपदट्वानादीनि चेव्थ निदस्सनानी ति। 


८२. इति असुभानि सुभगुणो दस दससतटोचनेन थुतकित्ति । 

यानि अवोच दसबलरो एकेकञ््ानहेत्‌नि ॥ 
एवं तानि च तेसञ्च भावनानयमिम विदित्वान । 
तेस्वेव अयं भिस्यो पकिण्णककथा पि विञ्जेय्या ॥ 

८३, एतेसु हि यत्थ कत्थचि अधिगतजञ्ज्ञानो सुविक्खम्भितरागत्ता वीतरागो विय निष्टो- 
टुष्पचाये होति । एवं पन्ते पि स्वायं असुभप्पमेदो वुत्तो, सो सरीरसभावप्पत्तिवसेन च राग- 
चप्तिभेदवसेन चा ति वेदितन्बो | 

८४. छवसरीरं हि पटिकूटमावं आपजमानं उद्धुमातकसमावप्पत्तं वा सिया विनीलकादीने 
वा अञ्जतरसमभावप्पत्त । इति यादसं यादिसं सक्का होति जद्भु, तादिसे तादिसे, उद्धुमातक- 
पटिकरुकं, विनीककपिकरलं ति एवं नित्तं गण्डितञ्चं एवा ति सरीरसमभावप्पत्तिवसेन दस्तथा 
अघुभप्पमेदो वुत्तो ति वेदितन्बो । 

८५. विततो चेत्थ उद्धूमातकं सशरसण्ठानविपत्तिप्पकस्तनतो सण्ठानरागिनो सप्पायं । 
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विनीखकं छविरगविपत्तिष्यकास्तनतो सरीरवण्णरागिनो सप्पाय । विपुञ्कं कायवणपटिबद्भस्स 
दुग्गन्धभावस्स पकासनतो मारागन्धादिवसेन समुहापितस्रीरगन्धरागिनो सप्पाय । विच्छिदकं 
अन्तोषुसिरभावप्पकासनतो सरीर घनभावरागिनो सप्पाय । विक्लायितकं मसूपचयसम्पत्ति- 
विनास्प्पकास्तनतो थनादिसु सरीरष्यदेसेु म॑सुपचयरागिनो सप्पाय । विकिखत्तकं अङ्गपञ्वङ्गान 
विक्खेपप्पकासनतो अङ्खपचङ्गखीलारागिनो समप्पायं । हतविक्ित्तकं सरीरसद्वातमेदविकार- 
प्पकासनतो सरीरसद्वातस्म्पत्तिरागिनो सप्पायं । कोहितकं रोहितमक्ितपटिकूकभावप्पकासनतो 
अलङ्कारजनितसोभारागिनो सप्पायं । पुद्धुवकं कायस्स अनेककिमिकुरसाधारणमावप्पकासनतो 
काये ममत्तरागिनो स॒प्पाये । अद्ठिकं सरीरीनं पदिक्ररुमवप्पकासनतो दन्तप्तम्पत्तिरागिनो 
सप्पायं ति । एवं रागचरितमभेदवसेनापि दसधा अघुभपपभेदो वृत्तो ति वेदितम्बो | 


८६. यस्मा पन दस्तविधे परि एतस्मि अघुमे, सेव्यथा पि नाम अपरिसण्ठितजलाय 
सीघसोताय नदिया अस्तिबरेनेव नावा तिटृति, विना अरित्तेन न सक्षा ठपेतुं, एवमेव 
दुव्बलत्ता आरम्मणस्स वितक्व्रलेनेव चित्त एकग्गं हृता तिटरति, विना वितक्षेन न सक्ता 
ठपेतुं, तस्मा पटमज्ज्ञानमेवेत्थ होति, न दुतियादीनि । 

८७. पटिक्ूले पि च एत्ति आरम्मणे, अद्धा इमाय परिपद्राय जरामरणम्हा परिमुचि- 
स्सामी ति एव आनिसंसदस्साविताय चेव नीवरणसन्तापप्पहानिन च पीतिपोमनस्सं उप्पजति, 
बहुं दानि वेतनं ठभिस्सामी ति आनिसंसदस्साषिनो पुष्फछडूकस्स गथरिम्हि विय, उप्पन- 
व्याधिदुक्खस्स रोगिनो वमनविरेचनप्पवत्तियं विय च । 


८८. दसत्रिधम्पि चेतं अघुभं क्क्खणतो एकमेव होति । दसविधस्सापि हैतस्स असुचि- 
दुग्गन्धजेगुच्छपटिक्ूकभावो एव खक्लणं । तदेतं इमिना रक्लणेन न केवरं मतस्तरीरे, दन्तद्धिक- 
दस्साविनो पन चेतियपन्बतवास्सिनो महतिस्स्थरस्स विय, हव्यिक्न्धगतं राजानं ओरोके- 
न्तस्स सद्धरकिखितत्थेरूपट्मकसामणेरस्स निय च जीवमानकसरीरे परि उपट्राति । यथेव हि 
मतसरीर, एवं जीवमानकम्पि असुभमेव । असुभर्क्खणं पनेत्थ आगन्तुकेन अलङ्कारेन पटि- 
छननत्ता न पञ्जायति । 


८९. पकतिया पन इदं सरीरं नाम अतिरेकतिसतअद्रिकसमुस्सयं, अप्तीतिसतसन्धि- 
सद्वटित, नवन्हारुसतनिबन्ध, नवमंसपसिसततानुकिन्तं, अछ्छचम्मपरियोनद्धं, छविगा पटिच्छने, 
छिदि, मेदकथाटिका विय निचुग्धरितपग्धरितं, किमिसद्वनिसेषितं, तेगानं आयतने, दुक्ल- 
धमकनन वत्थु; परिभिनपुराणगण्डो विय नवि वणपुखेहि सततविस्सन्दनं, यस्स उभोहि 
अक्ख। हि अव्खिगूधको पण्घरति, कण्णविठेहि कण्णगूथको, न।सापुरटेहिं सिद्धाणिका, मुखतो 
आहारपित्तसेम्हरुधिरानि, अधोद्वारेहि उचारपस्सावा, नवनवुतिया लोमकूपसहस्तेहि अघुचि- 
सेदयूसो पग्चरति, नीरमक्िकादयो सम्पखिरेन्ति, यं दन्तकट-मुखधोवन-सीसमक्खन-न्दान- 
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निवासन-पारुपनादीहि अपटिजणशिला, यथाजातो व फरुसविष्पक्रिण्णकेसो हृत्वा गामेन गामं 
बिचरन्तो राजा पि पुष्कछडकचण्डालादिसु अञ्जतरो पि समसरीरपटिक्रर्ताय निन्बिसेसो 
होति । एवं अघुचिदुग्गन्धजेगुच्छपटि कृकताय रजञ्जो वा चण्डाठस्स वा सरीरवेमत्तं नाम नत्थि । 
९०, दन्तकटू-मुखघोवनादीहि पनेत्थ दन्तमलादीनि पमज्िल्ा नानावल्थेहि हिरिकोपीनं 
पटिच्छदित्वा नानावण्णेन सुरमिवषिरेपनेन विशिम्पित्वा पुष्फाभरणादीहि अलङ्कस्विा, अहं ममे 
ति गहेतन्बाकारप्पत्तं करोन्ति । ततो इमिना आगन्तुकेन अलङ्कारेन पटिच्छनत्ता तदस्स 
याथावक्षरसं असुमटक्वणं असन्नानन्ता पुरिसा इय्थिसु, इत्थियो च पुरिसे रतिं करोन्ति । 
परम्थतो पनेत्थ रजितन््रकयुत्त्ान नाम अणुमत्तम्पि नघ्यि | 
९१. तथा हि केस-लोम-नख-दन्त-खेढ-पिद्धाणिक-उचार-पस्सावादिसु एककोटरासम्पि 
सरीरतो बहि पतितं सत्ता हल्थेन दुपितुम्पि न इच्छान्ति, अ्ियन्ति, हरायन्ति, जिगुच्छन्ति | 
यं यं पनेत्थ अवपेत्त होति, तं तं एवं पटिकरुटम्पि समानं, अविजन्धकारपरियोनद्भा अत्तपिनेह- 
रागरत्ता, इइं कन्तं निच सुखं अत्ता ति गण्हन्ति। ते एवं गण्हन्ता अटवियं रकिसुकर्क्खं 
दिस्वा सुक्खतो अपतितं पुष्फ, अयं मसपेसि, अयं मंसपेसी ति विहञ्जमानेन जरसिङ्गाटेन 
समानतं आपजन्ति । 
९२. तस्मा, 
यथा पि पुषित दिध्वा सिङ्गालो किसुकं वने । 
मससुक्खो मया खद्धो इति गन्त्वान वेगसा ॥ 
पतितं पतित पुप्फं उसित्वा अतिरोदुपो । 
नयिदं मस्त अदु मस यं स्क््सिमि ति गण्डति ॥ 
कोटस पतित येव असुभ ति तथा बुधो । 
अगहेत्वान गण्हे्य सरीरडम्पि न तथा ॥ 
इमं हि सुभतो काये गहेत्वा तत्थ मुच्छिता | 
वाखा करोन्ता पापानि, दुक्खा न परिमुचचरे ॥ 
तस्मा पस्सेय्य मेधावी जीवतो वा मतस्स वा । 
सभावं पृतिकायस्स सुभमावेन वनित ॥ 
९३. वुत्तं हेत-- 
८८ दुर्गन्धो अघ्ुचि कायो कुणपो उक्षरूपमो । 
निन्दितो चक्ुभूतेहि कायो बालाभिनद्दितो ॥ 
अहचम्मपटिच्छनो नवद्वारो महावणो । 
समन्ततो प्घरति असुचि पूतिगन्धियो ॥ 
१३१ 
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सचे इमस्स कायस्स अन्तो बाहिरको सिया । 
दण्ड नून गहेत्वान काके सोणे निवायये ” ति [ ] ॥ 
९४. तस्मा दन्बजातिकेन भिकुना जीवमानसरीरं वा होतु मतसरीरं वा, यत्थ यत्थ 
अघुभाकारो पञ्जायति, तत्थ तत्थेव निमित्त गहेत्वा कम्मह्ानं अप्पनं पापेतम्ब ति । 


इति साधुजनपायुज्त्थाय कते विसुद्धिपगो 
समाधिभावनाधिकरि अचुभकम्पहाननिदेसो नाम 


छह परिच्छेदो । 


१६२ 


सत्तमो परच्छिदो 


छअवुस्सतिनिदेसो 


१. असुभानन्तरं उडु पन दसघु अनुस्सा्षेु, प॒नप्पुन उप्पजलनतो सति येव 
अनुस्सति । पवत्तितम्बह्नान म्हि येव वा पवत्तत्ता सद्वापन्बनितस्स कुख्पुत्तस्स अनुरूपा सती ति 
पि अनुस्ति । बुद्धं आरब्भ उप्पना अनुस्सति बुद्धानरुस्ति । बुद्धगुणारम्मणाय सतिया एतं 
अविवचनं । धम्मं आरन्भ उष्पन्ना अनुस्सति धम्माज्जुस्ति। स्वाक्लाततादि-घम्मगुणारम्मणाय 
सतिया एतं अधिवचनं । स्वं आरन्म उप्पनना अनुस्सति सङ्कानुस्ति । खुपटिपन्नतादि- 
सद्वगुणारम्मणाय सिया एतं अधिवचनं । सीं आरग्भ उप्यना अनुस्सति सीटानुस्सति । 
अखण्डतादि-सीट्गुणारम्मणाय सतिया एतं अधिवचनं । चाग आर्म उपपन्ना 
अनुस्सति चागान्ुस्षति । सुत्तचागतादि-चागगुणारम्मगाय सतिया एतं अधिवचने । 
देवता आरन्म उप्पनना अनुस्सति देवतान्ुस्छति । देवता सक्रदवाने ठ्पेत्वा अत्तनो सद्रादि- 
गुणारम्मणाय सतिया एतं अधिवचनं । मरणं आरन्भ उष्पना अनुस्तति मरणानुस्सति । 
जीवितिद्धियुपच्छेदारम्मणाय सतिया एतं अधिवचनं । केसादिभेदं खूपकायं गता, काये वा 
गता ति कायगता, कायगता चमा सतिचा ति कायगतसती ति वत्तन्बे रस्सं अकत्वा 
कायगतासती ति वुत्ता । केसादि-कायकोट्ाससनिमित्तारम्मणाय सतिया एतं अधिवचनं । आना- 
पाने आरम्भ उप्पना सति आनापानसति । अस्सासपस्सासनिमित्तारम्मणाय सतिया एते 
अधिवचन । उपसमं आरभ उपपन्ना अनुस्सति उपसमानुस्पति । सम्बदुक्लुपसमारम्मणाय 
सतिया एतं अधिषचनं । 

२. इति इमासु दससु अनुस्सतिषु बुद्धानुस्सतिं ताव भषेतुकामेन अवेच्प्पसादसमना- 
गतेन योगिना परिख्ये सेनास्ने रहोगतेन पटिसष्छीनेन, “ इति पि सो भगवा अर्हं सम्मा- 
सबुद्धो विजाचरणसम्पन्नो पुगतो रोकविदू अनुक्तो पुरिसदम्मस्तारयथि सत्था देवमनुस्सान बुद्धो 
भगवा " ति [ अं ३।२८५ ] एवे बुद्धस्स भगवतो गुणा अनुस्सरितन्बा । 

३. तत्रायं अनुस्सरणनयो । सो भगवा इति पि अरहं, इति पि सम्मासम्बुद्धो ,...पे.... 
इति पि भगवा ति अनुस्सरति । इमिना च इमिना च कारणेना ति वुत्तं होति । 

४, तत्थ, आरकत्ता, अरीनं अरानञ्च हतत्ता, पचयादनं अरहत्ता, पापकरणे रहाभावा 
ति इमेहि ताव कारणेहि सो भगवा अरहं ति अनुस्सरति । 

५. आरका हि सो सबम्बकिङेसेषि सुविदूरविदूरे टितो, मगेन सवासनानं किठेसानं 
निद्धेपितत्ता ति आरकत्ता अरहं । 

ददर 
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सो ततो आरका नाम यस्स येनाप्मङ्धिता । 
असमद्धी च दोसे नाथो तेनारहं मतो ति ॥ 

६. ते च अनेन किठेसारयो मणेन हता ति अरीन हतत्ता पि अरह । 

यस्मा रागादिसद्घाता सब्बे पि अरयो हता । 
पञ्जासत्थेन नाथेन, तस्मा पि अरहं मतो ति।॥ 

७. यञ्चेत अविलामवतण्ामयनामि पुज्जादिअभिसङ्कारारं जरामरणनेमि आस्वसमदय- 
मयेन अक्लेन विजिक्षत्वा तिभवरथे समायोजितं अनादिकाल्पवत्तं सप्तार चक्ष, तस्सानेन 
बोधिमण्डे विरियपादेहि सीख्पथवियं पतिडाय सद्धाहस्थन कम्मक्खयकरं जाणफररसुं गदित्वा सम्प 
अरा हता ति अरानं हतत्ता पि अरहं । 

८. अथ वा, संसारचक्त ति अनमतग्गं ससारवटं बुति । तस्स च अविजा नाभि 
मूलत्ता, जरामरणं नेमि परियोपानन्त, मेसा दसधम्मा अरा अव्रिजामूकन्ता जरामरणपरियन्तत्ता च । 

९. तस्थ दुक्लादिषु अञ्ञाणं अविजा । कामभवे च अविना काममवे सह्कारानं 
पच्चयो होति । रूपभवे अव्रिजा ख्पभवे सङ्कारानं पचयो होति । अरूपभवे अविला अखूपमे 
सङ्घारानं पच्चयो होति । 

१०. काममभवे सद्कारा कामभपे पटिसन्धिविञ्जाणस्स पच्या होन्ति । एस नयो इतरेषु । 

११. काभभव्रे पटिसन्धिविञ्जाणं कामभवे नामख्पस्स पचयो होति । तथा खूपभवे | 
अरूपभव्रे नामस्सेव पत्यो होति । 

१२. करामभवे नामरूप कामभवे सव्छायतनस्स पच्चयो होति । रूपभवे नामरूपं रूपभवे 
तिण्णं आयतनाने पच्चयो होति । अरूपभवे नामं अखूपमत्रे एकस आयतनेस्स पचो होति । 

१३. कामभवे सलायतनं कामभवे छन्विधस्स फस्सस् पच्चयो होति । रूपमे तीणि 
आयतनानि रूपभवे तिण्ण फस्सानं पच्या होन्ति | अरूपमवे एकं मनायतनं अरूपभवे एकस्स 
फस्सस्स पचयो होति | 

१४. कामभवे छ फस्सा कामभवे छने बवेदनानं पच्या होन्ति | रूपभवे तयो फएस्सा 
तत्थेव तिस्सने । अषूपभव्रे एको त्येव एकिस्सा वेदनाय पयो ह्यति । 

१५. कामभवे छ वेदना काममभवे छनं तण्हाकायानं पञ्चया होन्ति । खूपभवे तिस्सो 
तत्थेव तिण्णं । अशरूपभवे एका वेदना अषूपमव्रै एकस तण्हाकायस्स प्रचयो होति । तव्य 
तत्थ सा सा तण्डा तस तस्स उपादानस्स, उपाशनादयो मवादीनं । 

१६. कथं १ इधेकचो) कामे परिमुनिस्सामी ति कामुपादानपच्चया कयिन दुचरितं चरति, 
वाचाय दुरितं चरति, मनसा दुर्चरितं चरति, दुच्चरितपारिपूरिया अपाये उपपति । 
तत्थस्स उपपत्िहेतुभूतं कम्मं कम्मभधो, कम्भनिन्बरत्ता खन्धा उपपत्तिमवो, खन्धानं निम्बत्ति 
जाति, परिपाको जरा, भेदो मरणं । 

। १३४ 
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१७. अपरो, सम्गसम्पात्तं अनुमव्रिष्सामी ति तथेव सुचरिते चरति, सुचरितपासिपूरिया 
सग्गे उपपजति । त्थस्स उपपत्तिहेतुभूतं कम्मे कम्मभवो ति सो एव नयो । 

१८. अपरो पन, ब्रह्मलोकसम्प्ति अनुभविस्सामी ति कामुपादानपच्चया एव मेत्त भवेति 
करुण, मुदितं, उपेषैखं भावेति, भावनापारिपूरिया ब्रह्मलोके निब्बत्तति । तत्थस्स निन्वत्िहैतु भूतं 
कम्म कम्मभवो ति सो एव नयो | 

१९. अपरो, अखूपभवे सम्पत्ति अनुभविष्सामी ति तथेव आकासानञ्चायतनादिममा- 
पत्तियो भावेति) भावनापासिपूयिया तत्थ तस्थ निन्वत्तति, तत्थस्स निन्वरत्तिदेतुभूतं कम्मे 
कम्मभवो, कम्मनिन्बरत्ता खन्धा उपपत्तिभवो, खन्धानं निन्वत्ति जाति, परिपाको जरा, मेदो 
मरणं ति । एसेव नयो सेसुपादानमूछिकाषु पि योजनापघु । 

२०. एवमथ ^ अविला हेतु, सङ्घा हेतुसपुप्पनना; उमो पेते हेतुसपुपन्ना ति 
पचय्परिगगहे पञ्ञा धम्मद्धितिजाणं । अतीतम्पि अद्धानं अनागतम्पि अद्रानं अविना हतु, 
सङ्खारा हैतुसपुप्पना, उभो पेते हत॒समुप्पना ति पचयपरिगहे पञ्ज घम्महवितिजाणं ) ति 
[ पटि १।५० ] । एतेनेव नयेन सन्तरपदानि विव्थरितन्बानि । 

२१. तत्थ अविजा-प्काय एको सङ्कपो, विन्जाण-नामखूप-सनायतन-फस्स-वेदना एको, 
तण्टूपादान-मवा एको, जति-जरामरणं एको । प्रररिमपषङ्ेपो चेत्य अतीतो अद्धा, द्व 
मञ्ज्षिमा पद्प्पनो) जाति-जरामरणं अनागतो । अविलनासङ्खारगहणेन चेव्थ॒तण्टुपादानभवा 
गिता व होन्ती ति इमे पञ्च धम्मा अतीते कम्मवद्र, विञ्जाणदयो पञ्च एतरहि विपाकवदर, 
तण्टरूपादानभवगहणेन अविजासङ्काय गहिता हयन्ती ति इमे पञ्च धम्मा एतरहि कम्मवट, 
जातिजरामरणापदैसेन विजञ्जाणादीन निदिता इमे पञ्च धम्मा अयति विपाकव । ते 
आकारतो वीक्षतिविधा होन्ति । सह्कारविञ्जाणानश्चेव्थ अन्तरा एको सन्धि, वेदनातण्डानभन्तरा 
एको, मवजातीनमन्तरा एको ति । 

२२. इति भगवा एतं चतुसङ्केपं तियद्ध वीसताकारं तिसान्धि पटिचततमुषपादं सन्बरकारतो 
जानाति पस्सति अञ्जासि पटिविज्क्रति । ^ तं जातदट्ेन जाणे, पजाननटेन पञ्ञा, तेन वुचाति, 
पञ्चयपसिगहे पञ्जां धम्मद्ितिजाणं ›› ति ( पटि १।५२ ] इमिना धम्म्वितिनाणेन भगवा ते 
धम्मे यथाभूतं जला ते निन्निन्दन्तो विरजन्तो विमुचवन्तो बुत्तप्पकारस्स इमस्स संसारचक्षस्स 
अरे हनि त्रि्नि विद्धसेसि । पएवम्पि अरानं हतत्ता अरह्‌ । 

अरा संसारचक्षस्स हता जाणासिना यतो । 
छोकनाथेन तेनेत अरहं ति पवुचति ॥ 

२२३. अग्गदकि्वणेय्यत्ता च चीवरादिप्चये अर्हति, पूजाविमेपञ्च,-- तेनेव च उप्पनन 
तथागते ये केचि महेसक्खा दैव-मनुस्ा न ते अज्ञत्य पूज करोन्ति, तथा हि त्र्या 
सहृम्पति सिनेरुमत्तन रतनदामेन तथागतं पूजसि, यथाबर्ञ्च अञ्ञे देवा, मनुस्ता च तरिम्बिपार- 

१२३५ 
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कोप्तठराजादयो, परिनिन्ुतमि च भगवन्तं उदिस्स छनवुतिकोटिधनं विस्पजेत्वा अपोक- 
महाराजा सकल्जम्बुदीपे चतुराक्तीति विद्ारसहस्सानि पतिह्ृपेक्ति, को पन वादो अञ्जेत्त 
पूजाविसेसानं ति--पचयादीन अरहत्ता पि अरहुं । 

पूजाविपत्त सह पचचयेष्ि यस्मा अयं अरहति खोकनाथो । 

अव्थानुख्पं अरं ति रोके तस्मा जिनो अरहति नाममेत ॥ 

२४. यथा च रोके ये केचि पण्डितमानिनो बाला अषिलोकमयेन रषौ पापं करोन्ति, 
एवमेत न कदाचि करोती ति पापकरणे रहाभावतो पि अरह । 

यस्मा नत्थि रहो नाम पापकम्मेसु तादिनो । 
रहाभविन तेनेत अरं इति विष्सुतो ॥ 

२५. एवं सन्बथा पि, 

आरकत्ता हतत्ता च किठेपारीन सो मुनि । 
हतस्षसारचक्कारो पचचयादीन चारहो । 
न रहो करोति पापानि, अरहं तेन वु्ती ति ॥ 

२६. सम्मा सामञ्च सन्वधम्मानं बुद्धत्ता पन सम्मासम्बुद्धो । तथा हि एस सन्व्धम्मे 
सम्मा सामञ्च बुद्धो, अभिञ्जेय्ये धम्मे अमिञ्जेग्यतो बुद्धो, परिजिय्ये धम्मे परिञ्जिय्यतो, 
पह।तन्बे धम्मे पहातन्बतो, सच्छिकातन्बे धम्मे सच्छिकातन्बतो, भावेतन्े धम्मे भावेतन्बतो । 
तेनेव चाह-- 

८ अभिञ्नेय्य अभिज्ञात, भावेतन्बञ्च भावितं | 
पहातन्वं पद्षीन मे, तस्मा बुद्धि ब्राह्मणा " ति[ सु ५५८ ] ॥ 

२७. अपि च; चकु दुक्खसच्च, तस्स मूढकारणमावेन समुडापिकमा पुरिमतण्डा 
समुदयसच, उभिनं अप्पवत्ति निरोधसचं, निरोधपजानना पटिपदा मगगसचं ति एवं एकेक- 
पटुद्धारेनापि सन्बधम्मे सम्मा सामञ्च बुद्धो । एस नयो सोत-घान-जिन्हा-काय-मनेघु | 

२८. एतेनेव नयेन रूपादीनि छ आयतनानि, चक्खुविन्जार्णादयो छ विञ्जाणकाया, 
चकघुसम्फस्सादयो छ फस्सा, चक्चुसम्फस्सेजादयो छ वेदना, ख्पस्तञ्जादयो छ सञ्ञा, 
ख्पपन्चेतनादयो छ चेतना, रूपतण्हादयो छ तण्डाक्राया, खूपवितक्षादयो छ वितक्का, रूप- 
विचारादयो छ विचारा, खूपक्खन्धादयो पञ्चक्न्धा, दस कसिणानि, दस अनुस्सतियो, 
उद्धूमातकसञ्जादिवसेन दसत सञ्ञा, केसादयौ द्र्तिक्ाकारा, द्रादसायतनानि, अह्वारस धातुयो, 
कामभवादयो नव मवा, पठमादीनि चत्तारि क्षानानि, मेत्ताभाव्रनादयो चतस्सो अष्पमञ्ञा, 
चतस्सो अरूपसमापत्तियो, पटिरोमतो जरामरणादीनि, अनुखोमतो अविजादीनि पटिबसमु- 
प्पादङ्गानि च योजेतन्बानि । 

२९. तत्रायं एकपदयोजना-““ जरामरणं दुक्लसकं, जाति समुदयसं, उभिनम्पि नि- 
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स्सरणं निरोधसच्व, निरोधपजानना परिपदा मग्गपच्वं ” ति [ पटि २।११३]। एवं 
एकेकपदु द्धारेन सन्बधम्मे सम्मा सामच्च बुद्धो अनुबद्धो परटिबुद्धो । तेन वुत्त--सम्मा सामच्च 
सन्बधम्मानं बुद्धत्ता पन सम्पासम्बुद्धौ ति। 

३०. विजाष्ि पन चरणेन च सम्पन्नत्ता विजाचरणसम्पनो । तत्थ विजना ति तिस्सो 
पि विजा, अड पि विजा । तिस्सो विजा भयमभेरवसुत्ते वुत्तनयेनेव वेदितन्बा, अड अम्बट्सुत्त। 
तत्र हि विपस्सनाजाणेन मनोमयिद्धिया च सह छ अभिज्ञा परिगहेत्वा अड विजा वुत्ता । 

२१. चरणं ति, सीरसंवरो, इन्दियेु गुत्तद्रारता, भोजने मत्तञ्जता, जागरियानुथोगो, 
सत्त सद्धम्मा, चत्तारि रूपावचरञ्ज्ञानानी ति इमे पनरस धम्मा वेदितन्बा । इमे येव हि पनरस 
धम्मा, यस्मा एतेहि चरति अरियसावको गच्छति अमतं दित, तस्मा चरणं ति वुत्ता । यथाह- 
८ इध, महानाम, अरियसावक्ो सीख्वा होती ` ति [ म १।३५५ ] सम्ब मञ्न्निमपण्णासके 
वुत्तनयेनेव वेदितन्बं । भगवा इमाहि विज्नाहि इमिना च चरणन समनागतो, तेन वुच्चति 
विजाचरणसम्पन्नो ति। 

२२. तत्थ विजासम्पदा भगवतो सन्बञ्जुतं पुरेत्वा हिता, चरणक्षम्पदा महाकारुणिकतं । 
सो सन्बञ्॒ताय सन्बसत्तानं अत्थानत्थं जात्वा महाकारुणिकताय अनत्थं परिवल्ेत्वा अत्थे 
नियोजेति, यथा तं विलाचरणपम्पन्नो । तेनस्स सावका सुपटिपनना होन्ति, नो दुष्पटिपना, 
विजाचरणविपनानं सावका अत्तन्तपादयो विय | 

२३. सोभणगमनत्ता, सुन्दर ठानं गत्ता, सम्मा गत्ता; सम्मा च गदत्ता सुगतो । 
गमनम्पि हि गते ति वुचति, तश्च भगवतो सोभणं परिषुद्धमनवलनं । किं पन तं ति 
अरियमग्गो । तेन हस गमनेन खेमं दिस असजमानो गतो ति सोभणगमनत्ता सुगतो । 
सुन्दरश्वेस ठानं गतो अमतं निन्बानं ति सुन्दरं ठानं गतत्ता पि सुगतो । 

२४. सम्भा च गतो तेन तेन मग्गेन परान किङठेतसे पुन अपचागच्छन्तो । वुत्तं हेत-- 
८ सोतापत्तिमग्गेन ये किठेसा पहीना, ते किल्ते न पुनेति न पेति न पचागच्छती ति 
सुगतोः...पे ....अरहमत्तगणेन ये किकेप्ता प्ह्ीना, ते विक्त न पुनेति न पचति न 
पच्चागच्छती ति सुगतो '' ति | ]। प्षम्मा वा गतो दीपङ्करपादमूजतो पुति याव 
बोधिमण्डा ताव क्षमर्तिंसतपारमीपूरिताय सम्मापटिपत्तिया सन्बलोकस्स दितसुखमेव करोन्तो, 
सस्त उच्छेदं, कामसुखं अत्तकिरमथं ति इमे च अन्ते अनुपगच्छन्तो गतो ति सम्मा गतत्ता 
पि सुगतो । 

३५. सम्मा चेस गदति, युत्त्ाने युत्तमेव वाचं भासती ति सम्मा गदत्ता पि सुगतो । 
तत्रिदं साधकचुत्तं --८ यं तथागतो वाचं जानाति अभूतं अतच्छं अनत्यसंहितं, सा च परेसं 
अपिया अमनापा, न तं तथागतो वाचं भासति । यम्पि तथागतो वाचं जानाति भूतं तच्छ 
अनत्थसंषित, सा च परेसं अपमिया अमनापा, तम्पि तथागतो वाचं न भासति । यश्च खो 
तथागतो वाचं जानाति भूतं तच्छं अत्थसंहितं, सा च परेसं अभिया अमनापा, तत्र काढञ्ठू 
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तथागतो होति तस्सा व।चाय वेभ्याकरणाय । यं तथागते वाचं जानाति अभूतं अतच्छं अनत्थ- 
संशितं, सा च परेसं पिया मनापा, न तं तथागतो वाचं भासति। यम्पि तथागतो वाचं 
जानाति भूतं तच्छं अनत्थसंहित सा च पेरसं पिया मनापा, तम्पि तथागतो वाचं न भासति । 
यश्च खो तथागतो वाचं जानाति भूतं तच्छं अत्थसंहितं, साच परे पिया मनापा, तत्र 
कार्ञ्च्‌ तथागतो होति तस्सा वाचाय वे्याकरणाया '” ति [म १।३९५ ]। एवं सम्मा 
गदत्ता पि सुगतो ति वेदितन्बो । 

३६. सन्था पि विदितठोकत्ता पन जोकविद्‌ । सो हि भगवा, सभावतो समुदयतो 
निरोधतो निरोधूपायतो ति सन्बथा छोकं अवेदि, अञ्जाि, पटिविन्च । यथाह-- यत्थ 
खो, आवुसो, न जायति न जीयति न मीयति न चवाति न उपपति, नाहं तं गमनेन 
रोकस्सन्तं जतेय्यं दिव्यं पत्ते्यं ति वदामि । न चाहं, आबुसौ, अप्पत्वा उ ठोकस्सन्तं 
दुक्खस्सन्तकिरियं वदामि । अपि चाहं, आवुभो, इमम येव व्याममत्ते कठेवरे सपान्बिम्ि 
समनके रोकश्च पञ्ञपेमि, रोकसमुदयञ्च लोकनियोधश्च खोकनिरोधगामिनिश्च परिपदं | 

गमनेन न पत्तव्बो लोकस्सन्तो कुदाचनं । 

न च अप्पत्वा खोकन्त दुक्खा अत्थि पमोचनं ॥ 

तस्मा हये छोकविद्‌ सुमेधो छोकन्तगू वुप्तितव्रह्मचरियो । 

ठोकस्स अन्तं समितावि अत्वा नाप्ीसती खोकमिमं परश्चा?ति 
[ स १।६२;, अ २।४८-५० ] ॥ 

३७. अपि च तयो टोका--सङ्कारछाको, सत्तरोको, ओकाप्षलोको ति । तत्थ, “एको 
लोको, सब्बे सत्ता आहारह्ितिका ”' ति [पटि १।१२२ ] आगतट्ने सङ्काररोको वेदितन्बो | 
८८ सस्तो छोको ति वा असस्सतो रोको ति वा'' ति [म १।४२६] आगतह्ने सत्तरोको । 

८८ यावता चन्दिमसुस्या परिहरन्ति दिसा मन्ति वेरोचमाना | 
ताव सहस्सधा छोको एत्थ ते वत्तती वसो ' ति [म १।३२८ ]॥ 
आगतदट्ाने ओकाप्तखोको । तम्पि भगवा सन्बथा अवेदि । 

२८. तथा हिस्स, “‹ एको लोको, सन्बे सत्त। अहारह्टितिका । दवे ठोका, नामश्च रूपञ्च | 
तयो खोका, तिष्सो वेदना । चत्तारो लोका, चत्तारो आ्टारा। पञ्च लोका, पश्चुपादानक्न्धा । 
छ रोका, छ अञ्क्षत्तिकानि आयतनानि । सत्त खोका, सत्त विञ्जाणदत्तियो । अह छोका, अट 
खोकधम्मा । नव रीका, नव सत्तावासा । दस रोका, दसायतनानि । द्वादस लोका, द्ादसा- 
यतनानि । अह्ारस छोका, अहारस धातुयो ” ति [ पटि १।१२२ ] अयं सृङ्काररोको पि 
सम्बथा विदितो । 

३९. यस्मा पनेस सन्बेसम्पि सत्तानं आ्तयं जानाति, अनुसयं जानाति, चरितं जानाति, 
अधिपुत्ति जानाति, अष्परजक्खे म्ारजक्खे, तिक्िन्धिये मुदिन्दिये, स्वाकारे द्वाकरे, सुविन्ना- 
पये दुकञ्ापये, भग्वे अभन्बे सत्ते जानाति, तस्मास्स सत्तरोको पि सन्बथा विदितो । 
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४०. यथा च सत्तरोको, एवं ओकासलीको पि । तथा हेस--एकं चक्कवारं आयामतो 
च वित्थारतो च योजनानं द्वादस सतसहस्सानि चतुक्तिस सतानि च पञ्जासञ्च योजनानि । 


परिक्खेपतो पन, 


% १, तत्थ 


तस्सा येव सन्धारकं 


तस्सापि सन्धारको 


सन्वं सतसहस्सानि छर्तिस परिमण्डर । 
दस्त चेव सदस्सानि अङ्कानि सतानि च ॥ 


दुवे सतसहस्सानि चत्तारि नहृतानि च । 
एत्तकं बहरत्तेन सक्घातायं व्रसुन्धसा ॥ 


चत्तारि सतसहस्सानि अद्रव नद्रतानि च | 
एत्तकं बहलत्तेन जरं वाते पतितं ॥ 


नव सतसहस्सानि माता नभमुग्गतो । 
सदिव सहस्सानि, एसा छोकस्स सण्ठिति ॥ 


२. एवं सण्ठितो चेत्थ यीजनानं 


चतुरा्साति सहस्सानि अश्क्षोगान्हो महण्णवे । 
अच्ुग्गतो तावदेव सिनेर पन्बतुत्तमो ॥ 

ततो उपङ्ुपङ्कन पमाणेन यथाक्तमे । 
अज्क्लोगाढ्ट्ग्गता दिन्बा नानारतनचित्तिता ॥ 
युगन्धये इईसधयो करवीको सुदस्सनो । 
नेमिन्धरा विनतको अस्सकण्णो गिरि ब्रहा ॥ 
एते सत्त महा सेखा सिनेरस्स समन्ततो । 
महाराजानमावासा देवयक्वनिसेविता ॥ 
योजनानं सतानुचचो हिमवा पञ्च पन्बतो । 
योजनानं सदहस्सानि तीणि आयतवित्थतो ॥ 
चतुरासीतिसहस्सेहि कूटेहि पटिमण्डितो | 
तिपश्चयोजनक्खन्ध-परिक्खेपा नगन्हया ॥ 
पञ्जासयोजनक्खन्ध-साखायामा समन्ततो । 
सतयोजनविव्िण्णा तावदेव च उग्गता ॥ 
जम्बु, यस्सानुभावेन जम्बुदीपो पकासितो । 


४२. यश्चेतं जम्बुया पमाणं, एतदेव अघुरानं चित्रपाटलिया, गरुकानं सिम्बलिरुक्वक्स 
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अपरगोयाने कदम्नस्स, उत्तरकुरूपु कप्परक्खस्स, पुम्बविदेहे सिरीसस्स, तावतिसेषु पारि- 
चछत्तकस्सा ति । तेनाह पोराणा- 


८८ पाटङि, सिम्बछि, जम्बु, देवानं पारिच्छत्तको । 
कदम्बो, कप्परुक्खो च सिरीसेन मवति सत्तमं › ति | ] ॥ 
देअसीति सहस्सानि अञ्ज्ञोगान्हो महण्णवे । 
अच्चग्गतो तावदेव चक्षवाठसिटचयो ॥ 
परिक्िपित्वा तं सन्बे छोकधातुमयं हितो । 


४४. तत्थ चन्दमण्डल एकूनपञ्जासयोजनं, सुरियमण्डलं पञ्जासयोजनं । तावर्तिंसभवनं 
दससहस्सयोजनं, तथा असुरभवनं, अवीचि महानिरयो, जम्बुदीपो च । अपरगोयानं सत्तसस्स- 
योजनं, तथा पुन्बविदेह । उत्तरकुरू अटसहस्सयोजनं | एकमेको चेत्थ महादीपो पञ्चसत- 
पद्चस्तत-परित्तदीपपसिवारो । तं सम्बम्पि एकं चक्कवाठ, एका कीकध।तु । तदन्तरे छोकन्तरिय- 
निरया ।--एव अनन्तानि चक्षवालानि, अनन्ता लोकधातुयो भगवा अनन्तेन बुद्धनाणेन 
अवेदि, अन्ञासि, पटिविभ््ि | 

४५. एवमस्स ओकासलोको पि सन्बथा विदितो । एवम्पि सम्बथा विदितटोकत्ता छोकविद्‌ । 

६. अत्तना पन गुणेहि विसिहृतरस् कस्सचि अभावतो नस्थि एतस्स उत्तरो ति 
अनुत्तरा । तथा हेस सीलगुणेनापि सम्ब लोकं अभिभवति, समाधि-पञ्जा-विपुत्ति-विमुत्ति- 
जाणदस्सनगुणेनापि । सीख्गुणेनापि असमो असमप्तमो अप्पटिमो अष्पटिभागो अप्परिपुगगलो.... 
पे....विमुत्तिजाणदस्सनगुणेनापि । यथाह--“* न खो पनाह समनुपस्सामि सदेवके रोके 
समारके ....प....सदेवमनुस्माय पजाय अत्तना सीरसम्पनतरं '' ति [सं १।१३९ ] वित्थारो। 
एवं अग्गप्पसादसुत्तादीनि [ अ २।२४ ], “नमे आचरियो अत्थी ''ति [म १।१७१] 
आदिका गाथायो च वित्थारेतन्बा । 


४७. पुरिसदम्मे सारेती ति पुरिसदम्मसारथि । दमेति, विनेती ति वुत्तं होति । तत्थ 
पुरिसदम्मा ति अदन्ता दमेतु युत्ता तिरच्छानपुरिसा पि मनुस्पुरिसा पि अमनुस्तपुरिपा पि । 
तथा हि भगवता तिरच्छानपुरिसा पि, अपलालो नागराजा, चूकोदरो, महोदरो, अग्गि्षिखो, 
धूमसिखो, आरवारो नागराजा) धनपाक्को हत्थी ति एवमादयो दमिता निन्निसा कता 
सरणेसु च सीटेसु च पतिट्ापिता । मनुस्सपुरिसा पि सचकनिगण्ठपुत्त-अम्बहमाणव-पोक्खरपाति- 
सोणदण्ड-कूटदन्तादयो, अमनुस्सपुरिसा पि आल्वक-सूचिरोम-खररोमयक्ल-सक्षदेवराजादयो 
दमिता विनीता विचित्रे बिनयनुपायेहि । “ अहं खो, केपि, पुरिसदम्मे सण्हेन पि विनेमि, 
फरुसेन पि विनेमि, सण्हफरुपेन पि विनेमी '' ति [अं २।११२ ] इदश्चत्थ सुत्तं वित्थारेतव्बं | 

४८. अपि च भगवा विघुद्धसीलादीनं पठमञ्क्ञानादीनि. सोतापनादीनश्च उत्तरिमिगग- 
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पटिपदं आचिक्खन्तो दन्ते पि दमेति येव । अथ वा, अनुत्तरो पुरिसदम्मपारथी ति एकमेविदं 
अ्थपदं । भगवा हि तथा पुरिसदम्मे सारोति, यथा एकपल्ङ्केनेव निसिना अह दिता असन- 
माना धावन्ति, तस्मा अल्युत्तरो पुरिसदम्मप्तारथी ति वुत्ति । ¢ हत्थिदमकेन, भिक्खवे, 
हत्थिदम्मो सारितो एकं येव दिसं धावती › ति [म ३।२२२] इदश्चेव्थ सुत्तं वित्थारेतन्बं । 

४९. दि इध म्मिकसम्परायिकपरमव्थेहि यथारहं अनुसासती ति सत्था । अपि च, 
८ सत्था ति सत्था भगवा सत्थवाह्यो । यथा सत्थवहो सस्थे कन्तारं॑तारेति, चोरकन्तारं 
तारेति, वाठकन्तार॒तारेति, दुन्िक्खकन्तारं॑तारेति, निरुदककन्तारं तारेति, उत्तारेति, 
नित्तारेति, पतारेति, वेमन्तभूमिं सम्पापेति, एवमेव भगवा सत्था सत्यवाहो सत्ते कन्तारं 
तारेति, जातिकन्तारं तारिती ” ति [ मनि ४७६ ] आदिना निदरेसनयेन पेत्थ अत्थो वेदितन्बो 

५०. देवपन्ुस्सानं ति देवानञ्च मनुस्सानश्च । उकट्रपरिन्छिदवसेन भन्बपुग्गल्परिष्डेद- 
वसेन चेत वुत्तं | भगवा पन तिरच्छानगतानग्पि अनुसासनिषपदानेन सत्था येव । ते पिहि 
भगवतो धम्म्षवनेन उपनिस्सयसम्पातति पत्वा, ताय एव उपनिस्सयसम्पत्तिया दुतिये वा ततिये 
वा अत्तमावे मगगफर्मागिनो होन्ति । 

५१. मण्टरूकदेवपुत्तादयो चेत्य निदस्सन । भगवति किर गणराय पोक्खरणिया तीरे 
चम्पानगरवासीन धम्मं दसियमाने एको मण्डूको भगवतो सरे निमित्तं अग्गहेसि। तं एको 
वच्छपाटको दण्डं ओदुग्भ तिटृन्तो सीसे सनिरुभ्कित्वा अहमि । सो तावदेव कारं कत्वा 
तावतिंसभवने द्वादसयोजनिके कनकविमाने निन्ब॑त्ति, सुत्तप्पबुद्धो विय च तत्थ अच्छरासद्ध- 
परिवुतं अत्तानं दिखा, अरे अहम्पि नाम इध निन्बत्तो | किंनु खो कम्म अकासि ति 
आवजन्तो, न अज्ञं किञ्चि अदस, अजञ्जत्र भगवतो सरे निमित्तगाहा । सो तावदेव सह 
विमानेन आगन्ता भगवतो पादे वन्दि । भगवा जानन्तो व पुच्छि-- 

८८ को मे वन्दति पादानि, इद्विया यसपस्ता जल । 
अभिक्घन्तेन वण्णेन सन्वा ओभासयं दिता" ति ॥ 
८ मण्डूको हं पुरे आसि उदके वारिगोचसे । 
तव धम्मं ुणन्तस्स अवधी वच्छपाठ्को ' ति [ विमान ४९]॥ 
भगवा तस्स धम्मं देसेपि । चतुरासीतिया पाणसहस्सानं घम्माभिसमयो अदहोस्षि । देवपुत्तो 
पि सोतापत्तिफरे पतिहाय सितं कता पक्कामी ति। 

५२. यं पन क्रिश्चि अव्थि ञेय्यं नाम, सन्बस्सेव बुद्धत्ता विमोक्लन्तिकनाणवसेन बुद्धो । 
यस्मा वा चत्तारि सच्चानि अत्तना पि बुज्क्षि, अज्ञे पि सत्ते बोधेति, तस्मा एवमादीहि पि 
कारणेहि बुद्धो । इमस्स च पनत्थस्त विज्जपनल्थं, «“ बुज्ज्िता सानी ति बुद्धो, बोधेता 
पजाया ति बुद्धो ` ति [ मनि ४५७ ] एवं पवत्तो सम्बो पि निदेसनयो, पटिक्षम्मिदानयौ 
[ पटि १।१७४ ] वा वित्थारेतन्बो । 
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५२. भगवा ति इद पनस्स गृणषिसिडसन्बसत्तत्तमगर्गारवाधिव्रचनं । तेनाह पोराणा-- 
८५ भगवा ति वचनं सेड भगवा ति वचनमुत्तम । 
गरुगारवयुत्तो सो भगवा तेन वुच्रती ” ति | ] ॥ 

५५४. चतुन्विधं वा नाम-आवत्थिक, लिङ्धिक, नेमित्तिकं, अधिच्वसमुष्पनं ति । 
अधिच्चसपुषप्यन्नं नाम टोकियवोहारेन यादिच्छकं ति वुत्तं होति । तत्थ वच्छो, दम्मो, बडिवदो 
ति एवमादि आवस्थिक । दण्डी, छन्ती, सिखी, करी ति एवमादि हिङ्किकं । तेविल्नो, 
छटमिञ्जो ति एवमादि नेमित्तिकं । सिखिडूको, घनवद्रको ति एवमादि वचनत्थं अन- 
पेक्खित्वा पवत्तं अधिचसपुप्पन्नं । 

५५५५. इदं पन भगवा ति नामे नेमित्तिकं । न महामायाय, न सुद्धोदनमहाराजेन, न 
असीतिया जातिसहस्सेहि कतं, न सक्षसन्तुसितार्दहि देवताविसेसहि । वुत्तम्पि चेतं घम्म- 
सेनापतिना--““ भगवा ति नेतं नामं मातरा कत ....पै....विमोकलन्तिकमेतं बुद्धानं भगवन्तानं 
बोधिया मूढे सह॒ सब्बञ्ज॒तजाणस्स पटिलाभा सच्छिका पञ्ञत्ति यदिदं भगवा" ति 
[ मनि १४३ ]। 

५५६. यंगुणनेमित्तिकच्चेत नाम, तेसं गुणान पकासनत्थ इमं गाथं वदन्ति- 

भगी भजी भागि विभत्तवा इति अकासि भग्गं ति गष ति भाग्यवा | 
बहूहि जायेहि सुभावितत्तनो भवन्तगो सो भगवा ति बुचती ति ॥ 
निदेसे वुत्तनयेनेव [ मनि १४२ ] चेत्थं तेस तेसं पदानं अत्थो दडन्बो । 

८५७. अयं पन अपरो नयो । 

भाग्यवा भग्गवा युत्तो भगेहि च विभत्तवा | 
भत्तवा वन्तगमनो मवेसु भगवा ततो ति ॥ 

५८. तत्थ, ८८ वण्णागमो वण्णविपरिययो ¬ ति [ कारिका ६।३।१०९ ] आदिकं 
निरुत्तिरुक्खणं गहेत्वा, सदनयेन वा पिसोदरादिपक्ेपल्क्खणं गहेत्वा, यस्मा टोकियोकुत्तर- 
सुखाभिनिन्बत्तक दानसीखादिपारष्पत्तं भाग्यमस्स अस्थि, तस्मा भाग्यवा ति वत्तन्बे भगवा ति 
वुच्चती ति जातन्बं | 

५९, यस्मा पन लछोभ-दोस-मोह-विपरीतमनपिकार-अहिरिकानोत्तप्प-कोधुपनाह-मक्व- 
पास-इस्सा-मच्छरिय-माया-सरिय्य-थम्भ-सारम्भ-मानातिमान-मदप्पमाद-तण्हा - अषिजा-तिविधा- 
कुसल्मूक-दुचरित-संकिठेस-मल-विस्षम-सञ्जा-वितक्त - पपञ्च - चतुच्िधव्रिपरियेस - आसव - गन्थ- 
ओघ-योग-अगति-तण्डुपादान-पञ्च चेतोविर-विनिबन्ध-नीवरणाभिनन्दना -छविवादमूढ-तण्डाकाय- 
सत्तानुसय-अद्मिच्छत्त-नवतण्डामूढक-दसाकुसखकम्मपथ - द्रासद्टिदिद्टिगत - अटसततण्डाविचरित- 
प्पमेद-सम्ब्रदरथ-परिराह-करिटेपसतसहस्सानि, सङ्घेपतो वा पञ्च किटेस-खन्ध-अभिसङ्घार-दे वपुत्त- 
मञ्ुमारे अभभ्जि, त्मा भगगत्ता एतेसं परिस्सयानं भग्गवा ति वत्तन्बे भगवा ति वुच्चति । 
आह चेत्य -- 
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८ भग्गरागो भगगदोप्तो भगगमोहो अनाप्त । 
मग्गास्स पापका धम्मा, भगवा तेन वुचती ”' ति [ ]॥ 

६०. भाग्यवताय चस्स सतपुञ्जखक्खणधरस्स रूपकायतम्पत्ति दीपिता होति, मगगदोसताय 
धम्मकायक्षम्पत्ति । तथा छोकियससिखकानं बहमतभावो, गहटपन्ब्रजितेहि अभिगमनीयता, 
अभिगतानश्च नेसं॑कायचित्तदुक्खापनयने पटिव्रर्भावो, आमिसदान-घम्मदानेहि उपकारिता, 
लोकिय-खोकुत्तरसुखेहि च संयोजन्तमत्थता दीपिता होति | 

६१. यस्मा च लीके इ्सयिय-घम्म-यस-िरि-काम-पयत्तेसु छु धम्मेसु भगसदो 
पवत्ति, - परमश्चस्स सकचित्ते इस्सरियं, अणिमा-छचिमारिकं वा लछोकियसम्मतं सन्बाकार- 
परिपूरं अयि, तथा लोदरुत्तरो धम्मो, छोकत्तयन्यापको यथाभुच्वगुणापिगते अतिविय परिषुद्धो यसो, 
रूपकायदस्सनन्यावटजननयनप्पप्ताद जननसमत्था सन्बाकारपरिपुरा सन्बङ्गपचङ्गपिरि, यं यं 
एतेन इच्छित पत्थितं अत्ताहितं परहितं वा तस्स तस्स तथेव अभिनिपफनत्ता इच्छितनिष्फत्ति- 
सञ्जितो कामो, सब्बरलोकगरुमावप्पत्तिहेतुमूतो सम्मावायामसङ्कातो पयत्तो च अव्थि,-- तस्मा 
इमेहि भगेहि युत्तत्ता पि, भगा अस्स सन्ती ति इमिना अत्थेन भगवां ति वुच्चति । 

६२. यस्मा पन कुसकादीहि मेदेहि सम्ब्रधम्मे, खन्धायतन-धातु-सच्-इद्धिय-परिच- 
समुप्पाद्यादीहि वा कुसतटादिषम्मे, पीक्न-सङ्घत-सन्ताप-रिपरिणामहेन वा दुक्खं अरियसचं, 
आयूहन-निदान-सयोग-पलितोधडेन समुदयं, निस्सरण-विवेकासक्घत-अमतटेन निरोधं, निय्यानिक- 
हेतु-दस्सनाधिपतेय्यदेन मग्गं विभत्तवा+--विभजित्वा विवरिव्वा देसितवा ति वृत्त होति,-- 
तस्मा विभत्तवा ति वत्ते भगवा ति वुचति | 

६३. यस्मा च एस दिव्र-ब्रह्म-अयियविहरे काय-चित्त-उपधिविवेके सुञ्जतापणिहिता- 
निित्ताविमोक्े अज्ञे च कोकिय-खोकुत्तरे उन्तारमनुस्सधम्मे भाने सेवि बहूं अकासि, तस्मा 
भत्तवा ति वत्तव्बे भगवा ति वुश्वति । 

६४. यस्मा पन तु भवेषु तण्हासद्कातं गमनं अनेन वन्त, तस्मा, भवेसु बन्तगमनो 
ति वत्तब्बे भवसदतो भकारं, गमनसदतो गकार, बन्तसदतो वकारश्च दीव कत्वा आदाय 
भगवां ति वुच्चति, यथा लोके, मेहनस्स खस्स माढा ति वत्तन्बरे मेखला ति | 

५५. तस्तेव, इमिना च इमिना च कारणेन सो भगवा अरं ....पे....इमिना च इमिना 
च कारणेन मगवा ति बुद्धगुणे अनुस्तरतो ^“ नेवं तक्षि समये रागपय्ुद्ितं चित्तं होति, न 
दोक्तपरियुदह्ित, न मोहपरियुद्ितं चित्त होति, उजुगतमेवस्स तस्मि समये चित्तं होति 
तथागत आरन्भ ` [ अं ३।२८५ ] | 

६६. इचस्स एवं रागादिपयियुद्धानाभावेन विक्छम्मितनीवरणस्स कम्मट्रानाभिमुखताय 
उजुगताचित्तस्स बुद्धगुणपोणा वितक्रविचारया पवत्तन्ति, बुद्धगुणे अनुवितक्षयतो अनुविचारयतो 
पाति उष्पजति, पीतिमनस्स पीतिपदडानाय पस्सद्धिया कायचित्तदरथा परटिष्पस्सम्भन्ति, पस्सद्ध- 
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द्रथस्स कायिकम्पि चेतसिकम्पि सुखं उष्पलति, सुखिनो बुद्धगुणारम्मणं हृत्वा चित्तं समाधियती 
ति अनुक्छमेन एकक्खणे क्षानङ्धानि उपपजन्ति । बुद्धगुणानं पन गम्भीरताय नानप्पकारगुणावु- 
स्सरणाभिमुत्तताय वा अष्पनं अप्पत्वा उपचारप्पत्तमेव क्षानं होति । तदेत बुद्धगुणानुस्सरणवसेन 
उष्पन्नत्ता बुद्धानुस्सतिचेव सङ्खं गच्छति । 

६७, इमश्च पन बुद्धानुस्सतिमनुयुत्तो भिक्खु सत्थरि सगारवो होति सप्पतिस्सो, सद्धावेपुष्ट 
सतिवेपुष्ठं पञ्ञावेपुष्ं पुञ्जवेपुष्टश्च अधिगच्छति, पीतिपामुजबहुखो होति, भयभेरवसहो, 
दुक्खाधिवासनसमत्थो, सत्थारा संवास्तपस्तञ्जं पटिरूमति, बुद्धगुणानुस्सतिया अन्ज्ाबुत्थश्चस्स 
सरीरम्पि चतियघरमिव पूजारहं होति, बुद्ध भूमिय चित्तं नमति, वीतिक्रमितम्बवत्थुसमायोगे 
चस्स सम्मुखा सत्थारं पस्सतो विय हिरोत्तप्पं पचचुपट्नाति, उत्तरं अप्पटिषिजञ्ज्ञन्तो पन सुगति- 
परायनो होति । 

तस्मा हवे अष्पमादं कयिराथ सुमेधसो । 
एवं महानुभावाय बुद्धानुस्सतिया सदा ति ॥ 
इदं ताव बुद्धानुस्सतियं वित्थारकथामुखं । 

६८. धम्मानुस्सतिं भावेतुकामेनापि रहोगतेन पटिसद्छीनेन, ““ स्वाक््खातो भगवता 
धम्मो सन्दिद्टिको अकालिको एहिपस्तिको ओपनेण्यिको पचचत्तं वेदितम्बो विञ्जूही ” ति 
[ अ ३।२८५ ] एवं परियत्तिधम्मस्स चेव नवविधस्स च कोकुत्तरधम्मस्स गुणा अनुस्सरितम्बा । 

६९. स्वाक्छातो ति इमक्षि हि पदे परियत्तिधम्मो पि सङ्खहं गच्छति, इतरेषु 
लोकुत्तरधम्मो व । तत्थ परियत्तिधम्मो ताव, स्वाक्वातो आदि-मञ्क्ञ-परियोस्तानकल्याणत्ता, 
सात्थसन्यज्ञनकेवल्पयिपुण्णपर्सुद्रब्रह्म चरियप्पकासनत्ता च । यं हि भगव्रा एकगाथम्ि देसेति, 
सा समन्तमद्रकत्ता धम्मस्॒पठमपादेन आदिकल्याणा, दुतिय-ततियपादेहि मञ््कल्याणा, 
पण्छिमपादेन परियास्तानकल्याणा । एकानुसन्धिकं सुत्तं निदानेन आदिकल्याणं, निगमनेन 
परियोसानकल्याणं, सेसेन मञ्जेकल्याणं । नानानुसन्धिकं सुत्त पठमानुस्तन्धिना आदिकल्याणं, 
पच्छिमेन परियोपानकल्याणं, सेसेहि मञ्ेकल्याणें । अपि च सनिदान-सरप्पत्तिकत्ता आदि- 
कल्याणं, वेनेय्यानं अनुखूपतो अत्थस्स अविपरीतताय च हेतूदाहरणयुत्ततो च मञ्कषेकल्याणं, 
सोतूनं सद्धापटिखाभजननेन निगमनेन च परियोसानकल्याण । 

७०. सको पि सासनधम्मो अत्तनो अत्थभूतन सीठेन आदिकल्याणो, समथविपस्सना- 
मगगफङेषहि मञ््षकल्याणो, निन्बानेन परियोप्तानकल्याणो । सीरसमा्धीहि वा आदिकल्याणो, 
विपस्सनामग्गेहि मञ््कल्याणो, फर-निन्बानेहि परियोसानकल्याणो । बुद्धसुबोधिताय वा 
आरिकल्याणो, धम्मसुधम्मताय मञ्कषेकल्याणो, संघसुष्पदिपत्तिया परियोसानकल्याणो । तं 
सुत्वा तथक्ताय परिपनेन अधिगन्तब्बाय अभिस्षम्बोधिया वा आदिकल्याणो, पचेकबोधिया मज्ज 
कल्याणो, सावकबोधिया परियोसानकल्याणो । 
| १४७ 
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७१. इय्यमानो चे नीवरणविक्वम्भनतो सवनेन पि कल्याणमेव आवहती ति आदि. 
कल्याणो, पटिपजियमानो समथविपस्सनासुखावहनतो परिपत्तिया पि कल्याणं आवहती ति 
मञ्ज्कल्याणो, तथापटिपननो च पटिपत्तिफठे निद्धिते तादिभावावहनतो परिपत्तिफेन पि 
कल्याणं आवहती ति परियोसानकल्याणो ति एवं आदिमञ्क्षपरियोसानकल्याणत्ता स्वाक्खातो । 

७२. यं पने भगवा धम्मं देपेन्तो सासनत्रह्मचरियं मग्गब्रह्मचस्यिञ्च पकासेति, नाना- 
नयेहि दीपेति, तं यथानुरूपं अव्थसतम्पत्तिया सत्थं, व्यज्ञनसम्पत्तिया सन्यञ्चनं । सङ्कासन- 
पकाप्तन-विवरण-विभजन-उत्तानीकरण-पञ्जत्ति-अत्थपदसमायोगतो सा्थं, अक्खर-पद-व्यज्ञना- 
कार-निरुत्ति-निदेसपसम्पत्तिया सब्यज्ञनं । अत्थगम्भीरता-पठिवेधगम्भीरताहि सात्थं, धम्म 
गम्भीरता-देसनागम्भीरताहि सन्यज्ञनं । अत्थ -पटिभानपरिसम्मिदाविसयतो सत्थं, घम्म-निरुत्ति- 
पटिसम्भिदाविसयतो सम्यज्ञनं । पण्डितवेदनीयतो सरिखकजनष्पसादकं ति सा्थं, सदधेष्यतो 
लोकियजनप्पसादकं ति सम्यज्ञनं । गम्भीराधिष्पायतो सात्थं, उत्तानपदतो सन्यज्ञनं । उपने- 
तभ्बस्स अभावतो स्कठ्परिपुण्णभावेन केवर्परिपुण्णं, अपनेतन्बस्स अभावतो निदोसभावेन 
परिषुद्धं । अपि च, परिपत्तिया अपिगमनग्यत्तितो सत्थं, परियत्तिया आगमन्यत्तितो सन्यज्ञन, 
सीलादि-पञ्चधम्मक्खन्धयुत्ततो केवल्परिपुण्णं, निर्पक्षिरेसतो नित्थरणत्थाय पवत्तितो 
लोकामिसनिरपेक्खतो च परिपुद्धं॑ति एवं सात्थ-सन्यज्ञन-केवल्परिुण्ण-परिषुद्धब्रह्मचसिय- 
प्पकासनत्ता स्वाक्खातो । 

७२. अत्थविप्ठासाभावतो वा सुद्र अक्खातो ति स्वाक्खातो । यथा हि अञ्जतित्थि- 
यानं घम्मस्स अत्थो विपष्ठासं आप्ति, अन्तरायिका ति वुत्तघम्भान अन्तरायिकत्ताभावतो, 
निय्यानिका ति च वुकत्तधम्मानं निय्यानिकत्ताभावतो, तेन ते दुरक्खातधम्मा येव होन्ति, न 
तथा भगवतो घम्मस्स अत्थो विपष्ठासं आपति, इमे घम्मा अन्तरायिका, इमे घम्मा निय्यानिका 
ति एवं वुत्तघम्मानं तथाभावानतिक्कमनतो ति । एवं ताव परियत्तिधम्मो स्वाक्खातो । 

७४. रो कुत्तरधरधम्मो पन निन्बानानुखूपाय पदटिपत्तिया, पटिपदानुख्पस्स च निन्बानस्स 
अक्खातत्ता स्वाक्खातो । यथाह --“* सुपञ्त्ता खो पन तेन भगवता सावकानं निन्बान- 
गामिनी पटिपदा, संसन्दति निन्वानन्च पिपदा च । सेय्यथा पि नाम गङ्गोदकं यमुनोदकेन 
ससन्दति समेति, एवमेव सुपञ्ञत्ता खो पन तेन भगवतः सावक्रानं निन्बानगामिनी पटिपदा, 
पसन्दति निन्बानश्च पटिपदा चा ' ति [ दी २।२२३ ]। 

७५. अरियमग्गो चेत्थ अन्तदयं अनुपगम्म मज्न्निमापटिपदाभूतो व, मञ्क्षिमा परिपदा 
ति अक्वातत्ता स्वाक्लातो । सामञ्जफटानि परिप्पस्सद्धकिटेपानेव, परिष्पस्सद्रकिरेसानी ति 
अक्रवातत्ता स्वाक्खातानि । निन्बानं सस्सतामतताणर्णादिसभावमेव, सस्तादिसमाववमेन 
अक्खातत्ता स््राक्लातं ति । एवं लोकुत्तरधम्मो पि स्वाक्खातो । 

७६. सन्दिष्ठिको ति एत्य पन अरियमग्गो ताव अत्तनो सन्तान रागादीनं अभावं 
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करोन्तेन असिथपुग्गखेन सामं दड्न््ो ति सन्दिहको । यथाह--*“ सततो खो, ब्राह्मण, रागेन 
अभिभूतो परियादिण्णचित्तो अत्तन्याबाधाय पि चेतेति, परन्याबाधाय पि चेतति, उभयन्या- 
बाधाय पि चतेति, चेतत्तिकम्पि दुक्खं दोमनस्स पटिवेदेति । रागे पीने नेव अत्तव्याब्राधाय 
चेतेति, न परन्याबाधाय चेतति, न उभयन्याबाधाय चतेति, न॒ चेतसिकं दुक्खं दोमनस्सं 
पटिसबेदेति । एवभ्पि खो, ब्राह्मण, सन्दिहिको धम्मो होती " ति [ अ १।१५६-५७ ] । 
७७. अपि च नवविधो पि छोकरत्तरधम्मो, येन येन अधिगतो होति, तेन तेन परसद्धाय 
गन्तन्बतं हित्वा पच्वेक्वणजाणेन सयं दडन्बो ति सन्दिहिको । 

७८. अथ वा, पस्था दिषहि सन्दिद्धि, सन्दिह्धिया जयती ति सन्दिद्धिको । तथा हैत्थ 
अरियमग्गो सम्पयुत्ताय, अरियफर कारणमभूताय, निच्बानं विसयीभूताय सन्दिद्धिया किरेपे 
जयति । त॑स्मा, यथा, रथेन जयती ति रथिको, एवं नवविधो पि छोकुत्तरधम्मो, सन्दिषिया 
जयती ति सन्दिहिका । 

७९. अथ वा, दिदं ति दस्सनं वुंचति, दिद्रमेव सन्द । दस्सनं ति अत्थो । साद्दहं 
अरहती ति सन्दिद्धिको । छोकुत्तरधम्मो हि भावनाभित्तमयवसेन सच्छिकिरियामिकतमयधसेन च 
दिस्समानो येवं वटभय निवत्तति। तस्मा, यथा, वस्थं अरहती ति वल्थिको, एवं, सन्दिट्ं अहरती 
ति सन्िष्िको 

८०, अत्तनो फर्दानं सन्धाय नास्स काटो ति अकारो । अकालो येव अकाछिको । न 
पश्चाहसत्ताहादिभेद कार खेपेत्वा फं देति, अत्तनो पन पवत्तिस्षमनन्तरमेव फख्दो ति वुत्तं होति । 

८ १. अथ वा, अत्तनो फलदाने पकडे काठो पत्ता अस्सा ति कालिको । को सो  छोकियो 
कुसख्धम्मो । अयं पन समनन्तरफत्ता न कालिको ति अक्रालिको । इदं मग्गमेव सन्धाय वुत्त | 

८२. एहि परस्स इमं धम्म ति एवे पवत्तं एदिपस्सविपर अरहती ति एदिपास्सिको । 
कस्मा पनेस तं विधि अरदती ति ए विनमानत्ता परिषुद्धत्ता च । रित्तमुद्धियं हि, हिरग्नं वा 
सुवण्णं वा अत्थी ति वत्वा पि, एहि पस्स इमं ति न सक्षा वत्त । कस्मा १? अविजमानत्ता | 
विज्मानम्पि च गूधं वा मुत्तं वा मनुञ्जमावप्पकासनेन चित्तसम्पहंसनत्थं, एहि पस्स इमं ति 
न सका वत्त, अपि च खो पन तिणेहि वा पण्णेहि वा परटिच्छादेतम्बमेव होति । कस्मा 
अपरिपुद्धत्ता । अयं पन नवविधो पि कोकरुत्तरधम्मो सभावतो विन्नमानो, विगतवखाहके 
आकासे सम्पुण्णचन्दमण्डल विय, पण्डुकम्बङे निकितित्तजातिमणि विय च परिषुद्धो, तस्मा 
विज्नमानत्ता परिषुद्त्ता च एदिपस्सिधिं अरहती ति एहिपास्सिको । 

८३. उपनेतम्बो ति ओपनेभ्यिक्षो । अथं पनेत्थ विनिच्छयो | उपनयनं उपनयो । आरित्त 
चेढं वा सीमं वा अश्युपेकिखत्वा पि भावनावसेन अत्तनो चित्ते उपनयनं अरहती ति ओपन पिकी, 
ओपनयिको ब ओपनेष्थिको । इदं सङ्घते रोकुत्तरधम्मे युजति । असंङ्कतो पन, अत्तनो चित्तेन 
उपनयनं अरहती ति ओपनेच्यिको । सच्छिकिरियावसेन अष्छीयनं अरहती ति अथो । 
| २४६ । 
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८४. अथ वा, निनव्बानं उपनेती ति अरियमग्गो उपने्यो । सश्छिकातन्बतं उपनेतन्बो 
ति फटनिन्बानधम्मो उपनेय्यो । उपनेय्यो एव ओपनेय्यिक्रो । 

८५. पत्तं वेदितभ्बो षिञ्चूही ति सब्बरेहि पि उग्घटितञ्जजदीहि विञ्जहि अत्तनि 
अत्तनि वेदितम्बो, भावितो मे मग्गो, अधिगतं फर, सच्छिकतो निरोधो ति। नहि 
उपञ्ज्ञायेन भाविते मग्गे सद्धिविहारिस्स किठेपा पह्ीयन्ति । न सो त्स फलसमापत्तिया 
फामु विहरति । न तेन सच्छिकतं निन्बानं सच्छिकरोति । तस्मा न एस परस्स सीति आभरणं 
विय दडन्बो । अत्तनो पन चित्ते येव दहन्बो, अनुभवितन्बो विञ्जूही ति वुत्तं होति । बालानं 
पन अविस्षयो चे । 

८६. अपि च, स्वाक्खातो अयं धम्मो । कस्मा ? सन्दिद्धिकत्ता। सन्दिह्िको अकालिकनत्ता | 
अकालिको एहिपस्सिकत्ता । यो च रएहिपस्सिकरो, सो नाम ओपनेय्यिको होती ति । 

८७. तस्सेव स्वाक्लाततादिमेदे धम्मगुणे अनुस्सरतो, ‹ नेव तमि समये रागपरियुह्ित 
चित्तं होति, न दोप्त....१....न मीहपरियुद्धितं चित्त होति, उजुगतमेवस्स तर्धिमि समये चित्तं 
होति धम्म आर्भा › ति [ अ ३।२८५ ] पुरिमिनयेनेव [ ७।६६ ] विक्खम्भितनीवरणस्स 
एकक्खणे ज्ञानङ्गानि उप्पज्ञन्ति । घम्मगुणानं पन गम्भीरताय नानपपकारगुणानुस्सरणाधि- 
मुत्तताय वा अप्पनं अप्पत्वा उपचारप्यत्तमेव श्ञानं होति । तदेतं धम्मगुणानुस्सरणवसेन 
उष्पन्त्ता धम्भानुस्सतिचेव सङ्खं गच्छति । 

८८, इमश्च पन धम्मानुस्सतिं अनुयुत्तो भिक्ु, एवं ओपनेण्यिकस्स ॒धम्मस् देसेतार 
इमिना पङ्केन समनागत सत्थारं नेव अतीतसे समनुपस्सामि, न पनेतरहि अज्जत्र तेन भगवता 
ति एवं घम्मगुणदस्सनेनेव सत्थरि सगारवो हीति सप्पतिस्सो, धम्मे गरचित्तिकारो, सद्धादिवेपु्छं 
अधिगच्छति, पीतिपामुजबहृखो होति, भयभेरवसहो, दुक्खाधिवासनसमत्थो, धम्मन संवाससञ्जं 
परिलमति, धम्मगुणानुस्सतिया अञ्जञावुत्थश्चस्स सरीरम्पि चेतियधरमिव पूजारहं होति, अनुत्तर- 
धम्माधिगमाय चित्तं नमति, वीतिक्षमितन्बवल्थुसमायोगे चस्स॒धम्मसुधम्मतं समनुस्सरतो 
दिरोततपपं पचचपद्ाति, उत्तरि अप्पटिविज्छन्तो पन सुगतिपरायनो हति । 

तस्मा हवे अप्पमादं कयिराथ सुमेधसो । 
एवं महानुभावाय धम्मानुस्सतिया सदा ति ॥ 
इदं धम्मानुस्सतिय वित्थारकथामुखं । 

८९. सद्वानुस्सतिं भवेतुकामेनापि रहोगतेन पटिसद्ठीनेन,) “५ सुपटिपनो भगवतो सावक- 
सद्धो, उजुपटिपन्नो भगवतो साषकसद्वो, जायपटिपनो भगवतो सावकसश्चो, सामीचिपटिपनो 
भगवतो सावकसद्वो, यदिदं चत्तारि पुरिसयुगानि अह पुरिसपुगला, एस भगवतो सावकसतद्चौ 
जहूनेय्यो, पाहुनेय्यो, दक्सिणेग्यो, अज्ञकिकरणीयो, अनुत्तरं पुञ्जक्ठेत्तं रोकस्सा ›' ति 
[ अं ३।२८६ ] एवं अग्यसद्गगुणा अनुस्सरितन्बा । 
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९०. तत्थ सुपटिपन्नो ति सुह परिपन्न । सम्भापटिपदं, अनिवत्तिपटिपदं, अनुखोमपयिपद, 
अपचनीकपटिपर, धम्मानुधम्मपटिपदं पटिपनो ति वुत्त होति । भगवतो ओवाद।नुसासनि सक्ष 
घुणन्ती ति सावका । सावकानं सद्धो सावकसङ्खो । सीदि द्वि्ामञ्जताय सद्धातभावे आपन्नो 
सात्रकसमूष्ो ति अत्थो । यस्मा पन सा सम्मापटिपदा उजु अवङ्का अकुटिडा अजिग्हा, अरियो 
च जयो ति पि बुचति, अनुच्छविकत्ता च समीची तिपि सङ्कु गता, तस्मा तं परिपन्न 
अरियसद्वो उजुपटिपन्नो अ।यपटिषन्नो सामीचिपटिपश्नो ति पि वुत्तो । 

९१. एत्थ च ये मग्गङ्ा;) ते सम्मापरिपत्ति्तमङ्किताय सुपरिपन।, ये फलद, ते सम्मा- 
पटिपदाय अधिगन्तन्बरस्स अधिगतत्ता अतीत पटिपदं उपादाय सुपटिपनना ति वेदितम्बा | 

९२. अपि च स्वाक्खाते धम्माविनये यथानुपिटं पटिपनत्त। पि अपण्णकपटिपदं पटिपन्नत्ता 
पि सुपटिपन्नो । मञिन्निमाय पटिपदाय अन्तद्रये अनुपगम्म पटिपन्नत्ता कायवचीमनोवङ्ककुटिल- 
जिम्हदोसप्पहानाय पटिपन्त्ता च उजुपटिपन्नो । जायो वुचति निन्बान, तदत्थाय पटिपननत्ता 
जायपरिपन्नो । यथापटिपना सामीचिकम्मारहा होन्ति, तथापरिपन्नत्ता सामीचिपरिषन्नो । 

९२३. यदिदं ति यानि इमानि । चत्तारि पुरिसयुगानी ति, युगव्वसेन पठममग्गह़ो 
फलदो ति इदमेकं युग ति एत्र चत्तारि पुरिसयुगक्ानि होन्ति । अह पुरिसपुग्गखा ति, 
पुरिसपुगगख्वसेन एको पठममग्गह्नो एको फलो ति इमिना नयेन अद्धैव पुरिसपुग्गला होन्ति । 
एत्थ च, पुरिसो ति वा पुरो ति वा एकत्थानि एतानि पदानि । वेनेय्यवसेन पनतं वुत्तं । ` 
एस भगवतो सावकषङ्को ति यानिमानि युगलवसेन चत्तारि पुरिस्तयुगानि, पाटियेकतो 
अह पुरिसपुग्गखा, ९स भगवतो सावकसद्घो । 

९४. आहूनेययो ति आदिषु, आनेत्वा हृनितन्बं ति आहूनं । दूरती पि आनेत्वा सीर- 
वन्तेसु दातन्बे ति अत्थो । चतुननं पचयानमेतं अधिवचनं । तं आहन पटिगगहेतुं युक्तो तस्स 
महण्फङकरणतो ति आहूनेय्यो । 

९५. अथ वा, दूरतो पि आगन्ता सम्बस्तापतेय्यम्पि एत्थ इनितन्वं ति आहवनीयो | 
सक्कादीनम्पि वा आहवने अरहती ति आहवनीयो । यो चायं ब्राह्मणानं आहवनीयो नाम 
अग्मि, यत्थ हुतं महष्फडं ति तेस्त खद्धे, सचे हृतस्स महष्फढताय आहवनीयो, सद्चो व 
आहवनीयो । सद्व इतं हि महप्फठं होति । यथाह-- 

८ यो च वस्ससतं जन्तु अगि परिचरे वने । 
एकश्च भावितत्तानं मुहृत्तमपि पूजये । 
सा येव पूजना सेय्यो, यश्च वस्ससत इतं ' ति [ ध १०७ ] ॥ 
तदेतं निकायन्तरे आहवनीयो ति पदं इध आहूनेय्यो ति इमिना पदेन अत्थतो एकं, ब्यजञ्ञनतो 
पनेत्थ किञ्चिमत्तमेव नानं, इति आहुनेय्यो । 
९६. पाहूनेय्यो ति एत्थ पनः पाडृनं वुचति दिसाविदिपतो आगतानं पियमनापानं जाति- 
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मित्तानं अस्थाय सक्षारेन परियत्तं आगन्तुकदानं । तम्पि ठपेतवा ते तथाखूपे पाहूनके सद्धस्तेव दातं 
युत्त । पाहुणख्च परिगगहेतु युत्त सद्सदिसो हि पाहुनको नल्थि । तथा हेस एकबुद्रन्तरे च दिस्सति, 
अन्बोकिण्णश्च पियमनापत्तकरेहि धम्मेहि समन्नागतो ति । एवं पाहुनमस्स दातं युत्त, पाटूनञ्च 
पटिग्गहेतु युत्त ति पाहूनेय्यो । येसं पन पा््वनीयो ति पालि, तेसं, यस्मा सच्चो पुग्बकारं 
अहरति, तस्मा सन्चपठमे अनेत्वा एत्थ इनितन्बं ति पाहुवरनीयो । सम्बप्पकारेन वा आहवनं 
अहरती ति पाहवनीयो । स्वायामिष तेनेव अत्थेन पाहूनेय्यो ति वुचति । 

९७. दक्खिणा ति पन परलोकं सदहित्वा दातम्बदानं वुच्चति । तं दक्छिणं अहरति, 
दक्िणाय वा हितो, यस्मा नं महष्फलकरणताय विसोधेती ति दक्खिणेय्यो । उभो हत्ये 
सिररमि पतिहापेत्वा सच्वरोकेन कयिरमान अज्ञछिकम्मं अहरती ति अश्चलिकरणीयो 

९८. अनुत्तरं पुञ्जक्खत्तं टोकृस्सा ति सम्बलोकस्स असदिपं पुञ्ञजविष्हनह्वानं । यथा 
हि रञ्ञो वा अमच्चस्स वा सारीने वा यत्रानं वा विरूहनट्रान, रन्न सारिखेत्त रञ्ञो यवखेत्त ति 
वुचच ति, एवं सद्धो सम्ब्रलोकस्स पुञ्जान विरूहनङ्कानं । सद्ं॑निस्साय हि लोकस्स नानपकार- 
हितघुखसंवत्तनिकानि पुजञ्जानि विरूहन्ति । तस्मा सद्धा अनुत्तरं पुञ्जक्वेत्तं ोकस्सा ति । 

९९. एवं सुपटिपननतादिभेदे सद्वगुणे अनुस्सरतो, ¢ नेव तक्ष समये रागपपियुद्धितं 
चित्तं होति, न दोस....प....न मोहपरियुह्धितं चित्तं होति, उजुगतमेवस्स तिम समये चित्तं 
होति सदं आरग्भा '' ति [ अ ३।२८६ ] पुरिमनयेनेव [ ७।६६ ] विक्खम्मितनाीवरणस्स 
एकक्खणे क्षानङ्गानि ऽषपलन्ति । सद्धगुणानं पन गम्भीरताय नानप्पकारगुणानुस्सरणाधि- 
मुत्तताय वा अप्पनं अप्पत्वा उपचारप्पत्तमेव ज्ञानं होति । तदेत सद्वगुणानुस्सरणवसेन उष्पन्नत्ता 
सक्चानुस्सतिचचैव सङ्घं गच्छति । 

१००. इमञ्च पन सद्वानुस्तिं अनुयुत्तो भिक्ु सद्व सगारवो होति सप्पतिस्सो, 
सद्धादिवेपुष्टं अधिगच्छति, पीतिपामुजव्रहुखो होति, भयभेरवसहो, दुक्खाधिवासनसमत्थो, 
सद्धेन सवाक्षस्तञ्ज पटिरमति, सद गुणानुस्सतिया अन््ञावुत्थश्चस्स सरीर सनिपतितसद्कमिव 
उपोसथागारं पूजारहं होति, सद्वगुणाधिगमाय चित्तं नमति, वीतिक्षमितन्ववत्थुसमायोगे चस्स 
सम्मुखा सद्धं पस्सतो विय हिरोत्तप्पं प्ुपट्वाति, उत्तरं अप्पटिविज्ज्न्तो पन सुगतिपरायनो होति। 

तस्मा हवे अप्पमादं कयिराथ सुमेधसो । 
एवं माहानुभावाय सद्वानुस्सतिया सदा ति ॥ 
इदं सद्वानुस्सतियं वित्थारकथामुखं । 

१०१. सीलानुक्सतिं भावेतुकामेन पन रहोगतेन पटिसद्टीनिन, अहो वत मे सीखानि 
८ अखण्डानि अच्छिदानि अक्षबलानि अकम्मासानि भुजिस्सानि विज्जुपसत्थानि अपरामहानि 
समाधिसंवत्तनिकानी ' ति [ अं ३।२८६ ] एवं अखण्डतादिगुणवसेन अत्तनो सीरानि 
अनुस्सरितन्बानि । तानि च गहड़ेन गहडपीलानि, पञ्बजितेन पन्बजितसीलानि | 
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१०२. गहृडृपीलानि वा होन्तु पन्बजितस्तीटानि वा, येसं आदिग्डि वा अन्ते वा एकभ्पि 
न भिं, तानि, परियन्तछिनसाटको विय न खण्डानी ति अखण्डानि । यस वेमञ्क्च एकम्पि 
न भिने, तानि, मञ्चे विनिविद्धसाटको विय न छिदानी ति अच्छिहानि। येसं पटिपाटिया 
रेवा तीणि वा न भिनानि;, तानि; पिद्धिया वा कुच्छिया वा उद्धितेन दीघवद्रादिसण्ठानेन 
विस्षभागवण्णेन काठस्तादानं अभ्जतरपतरीरवण्णा गावी विय न सबखानी ति असबानि । यानि 
अन्तरन्तरा न भिन्नानि, तानि, विसभागविन्दुविचित्रा गावी विय न कम्मापसानी ति अकम्मासानि। 

१०३. अविसेसेन वा सन्बानि पि सत्तविधेन मेथुनसयोगेन कोधुपनाहादीहि च पापधम्मेहि 
अनुपंहतत्ता अखण्डानि अच्छिदानि असत्रलानि अकम्मासानि [ १।१४३-५२ ] । 

१०४. तानि येव तण्हादासन्यतो मोचेत्वा भुजिस्समावकरणेन भुजिस्सानि, बुद्धादहि 
विञ्जूहि पसत्थत्ता विज्जूपसत्थानि, तण्डादि द्वीहि अपरामङ्ता, केनचि वा, अयं ते सीकेपु 
दोसो ति एवं परामद्रं असक्कुणेव्यताय अपरापहानि) उपचारसमार्धिं अप्पनासमा्यि वा, अथ वा 
पन मग्गसमा्धिं फठसमाधिश्चापि संवत्तेन्ती ति समाधिसंवत्तनिकानि । 

१०५, एवं अखण्डतादिगुणवसेन अत्तनो सीखानि अनुस्छरतो, “५ नेवस्ष॒ तिमि समये 
रागप्युहितं चित्तं होति, न दोस्त....प....न मोहपरियुष्टितं चितन होति, उजुगतमेवस्स तस्ि 
समये चित्तं होति सीरं आरन्मा ” ति [ अं ३।२८६ ] पुरिमनयेनेव विक्लम्भितनीवरणस्स 
एकक्खणे स्चानङ्गानि . उप्पजन्ति । सीरुधुणानं पन गम्भीरताय नानप्पकारगुणानुस्सरणाधिमुत्त- 
ताय वा अणनं अप्पत्वा उपचारप्पत्तमेव स्नानं होति । तदेत सीटगुणानुस्सरणवसेन उष्पनत्ता 
सीटानुस्सतिचेव सङ्खं गच्छति । 

१०६. इमन्च पन सीरनुस्सतिं अनुयुक्तो भिक्खु सिक्खवाय सगारवो होति, सभागवुत्ति, 
पठिस्षन्थरि अष्पमत्तो, अत्तानुवादादिभयविरहितो, अणुमत्तेसु वजेसु भयदस्सावी, सद्धादिवेपुष्छं 
अधिगच्छति, पीतिपामुजब्रहुो होति, उत्तरं अप्पटिविञ््नन्तो पन सुगतिपरायनो होति । 

तस्मा हवे अषमादं कयिराथ सुमेघसो । 
एवं महानुभावाय सीलानुस्सतिया सदा ति ॥ 
इदं सीलानुस्सतियं वित्थारकथामुखं । 

१०७, चागानुस्सतिं भावेतुकामेन पन पकतिया चागाधिमुत्तेन निच्चप्पवत्तदानसंविभागेन 
भवितब्बं । अथ वा पन भावनं आरभन्तेन, इतो दानि पमुति सति पटिग्गाष्टके अन्तमसो 
एकारोपमत्तम्पि दानं अदत्वा न मुञ्ञस्सामी ति समादानं कतवा तं दिवसं गुणविसिदु 
परिग्गाहकेषु यथासात्ति यथाबलं संविभागेन दानं दत्वा तत्थ निमित्तं गण्हित्वा रष्टोगतेन 
पठिसषछ्वीनेन, “४. छाभा वत मे सुलद्धं वत मे, योहं मच्छेरमर्परियुद्धिताय पजाय विगतमल- 
मच्छेरेन चेतसा ब्रिहरामि, सुत्तचागो पयतपाणि वोस्म्गरतो याचयोगो दानसंतरिभागरतो › ति 
[ अं ३।२८७ ] एवं विगतमरमच्छेरतादिगुणवसेन अत्तनो चागो अनुस्सरितन्बो । 
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१०८. तत्थ, लाभा वत मे ति म्ह वत छामा, वरं । ये इमे, ^“ आयुं खो पन दत्वा 
आयुस्स भागी होति दिव्बस्स वा मानुसस्स वा ” इति [अं ३।४२ ] च, “ ददं पियो 
होति भजन्ति नं बहू ` इति [ अ -३।४० ] च, “ ददमानो पियो होति, सतं धम्ममनुक्कमे” 
इति [ अ ३।४१ ] च, एवमादहि नये भगवता दायकस्स राभा संव्ण्णिता, ते मण्डं 
अवस्त भागिनो ति अधिषायो । | 

१०९. सुखद्धं बतेति यं मया इदं स्तन मनुस्सत्तं वा ङ्द, तं सुखदं वत मे। 
केष्मा ? योहं मच्छेरमरूपरियुद्धिताय पजाय,...पे... .दानसंविभागरतो ति । 

११०. तत्थ मच्छेरमरुपरियुटिताया ति मच्छेरमलेन अभिभूताय । पजाया ति 
पजायनवसन सत्ता वु्चन्ति । तस्मा, अत्तनो सम्पत्तीन परसाधारणमाव्रमसहनल्क्णेन चित्तस्स 
पभस्तरभावदूसकानं कण्डधम्मानं अञ्जतरेन मच्छेप्मखेन अभिभूतेषु सत्तेसू ति अयमेत्थ अत्थो । 

१११. विगतपटपच्छेरेना ति अञ्जेक्तम्पि यगदोसादिमखनश्चेव मच्छेरस्स च विगतत्ता 
विगतमलमच्छेरेन । चेतसा विहरामी ति यथावुत्तप्पकारचित्तो इत्वा वसामी ति अत्थो । 
सुत्तेसु पन महानामघ्त सक्नस्स सोतापनस्स सतो निध्सयविहारं पुच्छतो निस्सथविहारवसेन 
देपितत्ता, अगारं अञ्क्नावसामी ति वृत्तं । तत्थ, अभिभवित्वा वक्षामी ति अत्थो | 


११२. शुत्तचागो ति विस्सहचागो । पयतपाणी ति परिषुद्धहत्थो । सक्षवं सहत्था देय्य- 
धम्मं दातुं सदा घोतहत्थो येवा ति वुत्तं होति । वौस्सग्गरतो ति, वोस्सजनं बोस्सग्गो । परिागो 
ति अत्थो । तकि वौस्षमे सततामियोगवसेन रतो ति वोस्छमगरतो । याचयोगो ति,ये यं परे 
याचन्ति, तस्स तस्स दानतो याचनयोग्गो ति अत्थो । याजयीगो ति पि पाठे । यजनसङ्का- 
तेन याजेन युत्तो ति अत्थो । द्‌नसविभागरतो ति दनि च संविमागे च रतो । अहंदहि 
दानश्च देमि, अत्तना परिमुज्जितन्वतो पिच संविभागं करोमि, रएत्थेव चि उभये रतोति 
एवं अनुस्सरती ति अव्थो । 


११३. तस्तेवं विगतमलमच्छेरतादिगुणवसतेन अत्तनो चागं अनुस्सरतो, ¢ नेव तदि 
समये रागपरियुद्धितं चित्तं होति, न दोस....पे....न मोहपरियुितं चित्तं होति, उजुगतमेवस्स 
तस्मि समये चित्तं होति चागं आरन्भा ति [ अं ३।२८७ ] पुरिमनयेनैव [ ७।६६ ] 
विक्खम्भितनीवरणस्स एकक्खणे श्षानङ्गानि उप्पलनन्ति । चागगुणानं पन गम्भीरताय 
नानप्पकारचागगुणानुस्सरणाधिसुत्तताय वा अप्पनं अप्पत्वा ` उपचारप्पत्तमेव श्चानं होति । तदेतं 
चागगुणानुस्रणवसेन उप्पनत्ता चागानुस्सतिचेव सङ्खं गच्छति । 

११४. इमच्च पन चागानुस्तिं अनुयुक्तो भिक्ु भिय्योपो मच्ाय चागाधिमुक्तो होति 
अरोभञ्ज्ञासयो, मत्ताय अनुखोमकारी, विस।रदो, पीतिपामुजबहुलो, उत्तरं अप्पटिविञ्क्न्तो 
पन सुगतिपरायनो हति । | | 
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तस्मा हवे अष्पमादं कयिराथ सुमेधसो । 
एवं महानुभावाय चागानुस्सतिया सदा ति । 
इदं चागानुस्सतियं वित्थारकथामुखं । 

११५. देवतालुस्सतिं भावेतुकामेन पन अरियमग्गवसेन समुदागतेहि सद्ादीहि गुणेहि 
समननागतेन भवितन्बं । ततो रद्ोगतेन प्रटिसछ्छीनेन, “ सन्ति देवा चातुमहारानिका, सन्ति 
देवा तावतिसा, यामा, तुसिता, निम्मानरतिनो, परनिम्मितवसवत्तिनो, सत्ति देवा ब्ह्म- 
कायिका, सन्ति देवा ततुत्तरि, यथाखूपाय सद्धाय समनागता ता देवता इतो चृता तत्थ उप- 
प्रना, मब्हम्पि तथारूपा सद्धा सत्रिजति, यथाखूपेन सीठेन....यथाखूपेन सुतेन ....यथाख्पेन 
चागेन....यथारूपाय पञ्ञाय समनागता ता देवता इतो चता तत्थ उपपना, मष्डम्पि 
तथारूपा पञ्जा संविजती 2 ति [अं ३।२८७ ] एवं देवता सक्रिख्ाने पेलवा अत्तनो 
सद्धादियुणा अनुस्सरितम्बा । 

११६. सुत्ते पन, “ यक्षि, महानाम, समये अरियसावको अत्तनो च तापञ्च देवतानं 
सद्धश्च सीरत सुतश्च चागश्च पञ्जन्च अनुप्छरति, नेवस्स तिमि समये रागप्युद्धितं चित्तं 
होती ति [ अ ३।२८७-८८ ] वुत्तं । किञ्चापि वुत्त, अथ खो तं सकिखिटाने ठपेतन्बं, 
देवतानं अत्तनो सद्धादीहि समानगुणदीपनस्थं वुत्तं ति वेदितम्ब | अटृकथाये हि, ¢ देवता 
सकरखिडाने ठपेत्वा अत्तनो गुणे अनुस्सरती " ति | ] दण्डं कत्वा वुत्तं | 

११७, तस्मा पुव्बभागे देवतान गुणे अनुस्सरिवा पि अपरभागे अत्तनो संविजमाने 
सद्धादिगुणे अनुस्सरतो चस्स, ^८ नेव तस्मि समये रागपरियुद्ितं चित्तं होति, न दोप....प.... 
न मोहपरियुद्धित चित्तं होति, उजुगतमेवस्स तमि समये चित्तं होति देव्ता आरन्भा "ति 
[ अं ३।२८८ 1 पुरिमनयेनेव [ ७।६६ ] विक्खम्भितनीवरणस्स॒रएकक्खणे ज्ञानङ्खानि 
उप्पजन्ति । सद्धादिगुणानं पन गम्भीरताय नानणकारगुणानुस्सरणाधिमुत्तताय वा अष्पनं 
अष्पत्वा उपचारप्पत्तमेव क्ञानं होति । तदेतं देवतानं गुणसदिप्षसद्वादिगुणानुस्सरणवसेन 
देवतानुस्सतिेव सङ्घं गच्छति । 

११८. इमश्च पन देवतानुस्सतिं अनुयुक्तो भिक्खु देवतानं पियो होति मनापो, भिष्यो्ो 
मत्ताय सद्धादिवेपुषं अपिगच्छति, पीतिपामुजब्रहखो विहरति, उत्तरं अष्पटिविक्षन्तो पन 
पुगतिपरायनो होति । 

तस्मा हवे अषपमादं कयिराथ सुमेधो । 
एवं महानुभावाय देवतानुस्सतिया सदा ति ॥ 
हदं देवतानुस्सतियं वित्थारकथामुखं । 

११९. यं पन एतास विव्थारदेसनायं, ^“ उजुगतमेवस्स तकि समये चित्तं होति तथागतं 
आरग्भा › ति आदीनि वत्वा, ““ उज्ुगतचिक्तो खो पन, महानाम, अरियसावको ठभति 
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अत्थवेद्‌, कभाति धम्मत्रेदं, ठकभति षम्मूपसंहितं परापुजं, पमुदितस्स पीति जायती ›› ति 
[ अ ३।२८५-८८ 1 वुत्त, तत्थ, इति पि सो भगवा ति आदीनं अवस्थं निस्साय उप्पन्नं तुरि 

सन्धाय, छभति अस्थव्रेदं ति वुत्त । पाकि निस्साय उप्पनं तुदं सन्धाय, कभति धम्पवेद, 
उभयवसेन छभति धम्मूपसंहितं पुजन ति वुत्तं ति वेदितन्वं | 

१२०. यञ्च देवतानुस्सतियं, दवता आरव्भा ति वृत्तं, तं पुन््रभागे देवता आरम्भ 
पवत्तचित्तवसेन, देवतागुणसदिसे वा देवताभावनिप्फादके गुणे आरम्भ पवत्तचित्तवसेन वुत्त 
ति वेदितन्बं | 

१२१. इमा पन छ अनुस्सतियो अरियसाधकानं येव इञ्क्न्ति । तेस हि वुद्ध-घम्म-सद्वगुणा 
पाकटा होन्ति । ते च अखण्डतादिगणेहि सीठेषहि, विगतमल्मन्छेरेन चागेन, महानुभावानं 
देवतानं गुणस्तदिसेहि सद्धादिगुणेहि समनागता । 

१२२. महानामसुत्ते च सोतापन्नस्स निस्सयविहारं पुद्ेन भगवता सोतापनस्स ॒निस्सय- 
विहारदस्सनत्थमेव एता वित्थारतो कथिता | अं ३।२८५-८८ ] | 

१२३. गघसुत्ते पि, ^“ इध, भिक्खव, अरियसावको तथागतं अनुस्परति, इति पि सो 
भगवा....पे....उजगतमेवस् तस्ि समये चित्तं होति, निक्खन्त मुत्त वुदहटित गेधम्हा । गेधो 
ति खो, भिक्लवे, पञ्चनेतं कामगुणानं अधिवचन । इदम्पि खो, भिक्खवे, आरम्मण करिविा 
एवमिधेकचे सत्ता व्रिसुञ्क्नन्ती "` ति [ अं ३।२१२ ] एवं अरियसावकस् अनुस्सातिवसेन 
चित्तं विसोधेत्वा उत्तरि परमत्थविसुद्धिअधि गमलत्थाय कथिता । 

१२४. आयस्मता मह।कचानेन देसिते सम्बाधोकाससुत्ते पि, *“ अच्छरिय, आवुसो, अन्भुत, 
आवुसो, यावश्चिदं तेन भगवता जानता पस्सता अरहता सम्मासम्बुद्धेन सम्बाधे ओकासा- 
धिगमो अनुबुद्धो सत्तान विदुद्िया....प....निन्बानस्स सच्छिकिरियाय, यदिद छ अनुस्सति- 
दानानि । कतमानि छ £ इधावुसो, अस्यिस्तायको तथागत अनुस्सरति....पे....एवमिधेकचे 
सत्ता विसुद्धिधम्मा भवन्ती ' ति [ अं ३।३१४-१५ ] एवं अरियसावकस्सेव परमत्थविषुद्धि- 
धम्मताय ओकासाध्रिगमवसेन कथिता । 

१२५. उपोसथसुत्ते पि, “ कथञ्च, पिसाखे, असरियूपो्तथो होति ? उपक्रििहस्स, विसाख) 
चित्तस्छ उपक्मेन परियोदपना होति । कथञ्च, विसाघे, उपक्तिलिहृष्प चित्तस्स॒उपक्तमेन 
परियोदपना होति ? इव, वित्ताखे, अस्यिसावको तथागतं अनुस्सरती '' ति [{ अ १।२०६- 
११] एवे असियसावकप्सेव उपोसथं उपवसतो चित्तविक्तोधनकम्महानवस्ेन उपोसथस्स 
महष्फङमावदस्सनत्थं कथिता । 

१२६. एकादसनिपाते पि, “५ सद्धो, महानाम, आराधकीो होति, नो अस्सद्धो । आरद्ध- 
विरियो....उपद्धितसति ....समाहितो ....पञ्जवा, महानाम, आराधको होति, नो दुष्पञ्जों | 
इमेसु खो लं, महानाम, पञ्चसु धम्मेषु पतिष्ाय छ घम्मे उत्तरि भवेय्यासि | इध त्वं महानाम, 
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तथागतं अनुक्सरेय्यापि, इति पि सो भगवा ” ति [ अं ५।३२९-३२ ] एवमरियसावकस्सेव, 
८८ तेत नो, भन्ते, नानाविहारेन विरत केनस् विद्वारेन विष्टरितन्बं '› ति [ अं ५।३२८ 1 
पुष्छतो विह्।रदस्सनत्थं कथिता । 

१२७. एवं सन्ते पि परिसुद्धसीखदिगुणसमनागतेन पुथुलनेनापि मनतिकातन्बा । 
अनुस्सववत्तनापि हि बुद्धादीन गुणे अनुस्सरतो चित्तं पक्षीदति येव, यस्सानुभावेन नीवरणानि 
भिक्लम्भेत्वा उठ्ारपामुल्ो विपस्सनं आरभित्वा अरहत्तं येव सच्छिकरेय्य । 

१२८. कटकन्धकारवाक्ती पुस्सदेवव्थेते विय । सो किरायस्मा मरेन निम्मितं बुद्धखूप 
दिस्वा, अयं ताव सरागदोसमोहो एवं सोभति, कथं नु खो भगवा न सोभति ? सो हि सन्ब्रसो 
वीतरागदोसमोहो ति बुद्धारम्मणं पीतिं पटिमित्वा वरिपस्सनं बेलवा अरहत्त पापुणी ति । 


इति साधुजनपायुजत्थाय कते विसुद्धिमगे 
समाधिभावनाधिकारे छअनुरसतिनिषेसो नाम 
सत्तमो परिच्छेदो । 


१५४ 


अदट्रमो परिच्छेदो 
अवुस्सतिकम्मह्वननिरेसो 


१. इदानि इतो अनन्तराय मरणसतिया भावनानिदेसो अनुप्पत्तो । तत्थ मरणं ति 
एकभवपरियापनस्स जीवितिन्दियस्स उपच्छेदो । यं पनेतं अरहन्तानं वद्दुक्खसमुच्छेदसक्ातं 
समुच्छेदमरणं, सङ्घारानं खणमङ्गसङ्कातं खणिकमरण, स्क्खो मतो, ोहं मतं ति आदिसु 
सम्मुतिमरणच्च, न तं इध अधिष्पेतं । 

२. यं पि चेतं अधिप्पेतं तं, कार्मरणं अकालमरणं ति दुविधं होति । तत्थ कार्मणं 
पुञ्जक्खयेन वा आयुक्खयेन वां उभयक्खयेन वा होति । अकारमरणं कम्मुपच्छेदककम्मवसेन । 

३. तव्थ यं त्रिजमानाय पि आयुसन्तानजनकपच्चयसम्पत्तिया केवलं पटिसन्धिजनकस्स 
कम्मस्स विपक्विपाकत्ता मरणं होति, इदं पुञ्जक्खयेन मरण नाम । यं गतिकाखाहारादि- 
सम्पत्तिया अभावेन अलनकाल्पुरिसानं विय वस्ससतमत्तपरिमाणस्स आयुनो खयवसेन मरणं होति, 
इदं आयुक्खयेन मरणं नाम । यं पन दुप्तिमार-कला्ुराजादीनं विय तं खर्णं येव ठाना 
चावनसमव्थेन कम्मुना उपच्छिनसन्तानानं, पुरिमकम्भवसेन वा सत्थाहरणादीहि उपक्षमेहि 
उपच्छिललनमानसन्तानानं मरणं होति, इदं अकारमरणं नाम । तं सन्बम्पि वुत्तप्पकारेन जीवितिन्दि- 
युपच्छेदेन सङ्गाहितं । इति जीवितिद्धियुपच्छेदसङ्खातस्स मरणस्स सरणं परणसति । 

४. तं भव्रेतुकामेन रहोगतेन पटिसह्ठीनेन, मरणं मविस्सति, जीवितिन्धियं उप- 
च्छिलिस्सती ति वा, मरण मरणं ति वा योनिसो मनसिकारो पवत्तेतन्बो । 

५, अयोनिसो पवत्तयतो हि इदजनमरणानुस्सरणे सोको उप्पजति, विजातमातुया पिय- 
पत्तमरणानुस्छरणे विय । अनिदटननमरणानुस्सरणे पामुज उष्पलति, वेरीन वेसिमरणानुस्परणे 
विय । मञ््त्तजनमरणानुप्सरणे संवेगो न उप्पज्ञति, मतकटेवरदस्सने छवडाहकस्स विय । 
अत्तनो मरणानुस्सरणे सन्तापो उप्पजाति, उश्गित्तात्िकं वधकं दिस्वा भीकहकजातिकस्स विय । 

६. तदेतं सन्बम्पि सतिसवेगञाणविरहतो होति । तस्मा तत्थ तत्थ हतमतपत्ते 
ओरोकेत्वा दिद्रपु्व्म्पत्तीन सत्तानं मतानं मरणं आवन्ित्वा पतिश्च संवेगञ्च णश्च 
योजेत्वा, मरणं भविस्सती ति आदिना नयेन मनप्तिकारो पवत्तेतन्ब्ो । एवं पवत्तेन्तो हि 
योनिसो पषत्तेति । उपायने पवत्तत। ति अत्थो । 

७, एवं पवत्तयतो येव हि एकचस्स॒नीवरणानि विक्खम्भन्ति, मरणारम्मणा सति 
सण्ठाति, उपचारप्पत्तमेव कम्मटानं होति । 

८. यस्स पन एत्तावता न ह्येति, तेन; वधकपद्पद्ानतो, सम्पतिविपत्तितो, उपसं- 
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हरणतो, कायवहुसाधारणतो, आयुदुन्बलतो, अनिमित्ततो, अद्धानपर्च्छिदतो, खणपरित्ततो ति 
इमेहि अट्ह्ाकरिहि मरणं अनुस्सरितन्बं । 

९. तत्थ वधकपन्घृपट्ानतो ति वधकस्स विय ॒पनुपद्नानतो । यथा हि, इमस्स सीप 
छिद्िस्सामी ति असिं गहेत्वा गीवाय चारयमानो वधको पञ्चुपह्टितो व होति, एवं मरणम्पि 
पच्ुपह़ितमेवा ति अनुस्सरितन्वं । कस्मा १ सह जातिया आगततो, जीवितहरणतो च । 

१०, यथ। हि अहिच्छत्तकमकुखं मत्थकेन पसु गहे्वा व उगगच्छति, एवं सत्ता जरा- 
मरणं गहित्वा व निन्वत्तन्ति । तथा हि नैस प्रटिसन्धिचित्तं उष्पादानन्तरमेव जर पत्वा पन्त- 
सिखरतो पतितसिटा विय भिजति सद्भि सम्पयुत्तक्न्धेहि । एव्वं खणिकमरणं ताव सहजातिया 
आगत । जातस्स पन अवस्सं मरणतो इधाधिषप्पेत मरणभ्पि सहजातिया आगतं । 

११. त्मा एस सत्तो जातकारतो पडमय, यथा नाम उद्धतो सुरियो अत्थामिपुखो गच्छतेव 
गतगतटानतो ईसकम्पि न निवत्तति, यथा वा नदी पन्चतेय्या सीघसोता हारहारिनी सन्दतेव 
वत्ततेव ईसकम्पि न निवत्तति, एवं ईसकम्पि अनिवत्तमानो मरणाभिमुखो व याति । तेन वुत्त- 

८ यमेकरत्ति पठम गम्मे वसति मानवो । 
अभ्भृद्धितो व सो याति, स गच्छं न निवत्तती › ति 
| जातक ४।४९४ | ॥ 

१२. एवं गच्छतो चस्स, गिम्हाभितत्तानं कुनदीन खयो विय, पातो आपोरसानुगत- 
बन्धनानं दुमफटानं पतन विय, मुग्गरामिताछितानं मत्तिकभाजनानं भेदो प्रिय, सुरियरक्षि- 
सम्पुडानं उस्सावनिन्दूनं विद्धसनं विय च मरणमेव आसनं होति । तेनाह-- 

८८ अच्चयन्ति अहर्ता, जीवित उपर्ञ्ञति । 
आनु खीयति मच्चानं, कुनदीन व ओदकं '' [सं १।१०९]॥ 
८ फलानमिव पक्ानं पातो पपततो मयं | 
एवं जातान मानं निच्चं मरणतो भय ॥ 
यथा पि कुम्भकारस्स कतं मत्तिकभाजनं । 
सुदकच्च महन्तञ्च य पक्त यञ्च आमक । 
सन्ब भेदनपरियन्तं, एवं मच्चान जीवित ›' [ सु ५७६-७७ ] ॥ 
८८ उस्सावो व तिणग्गम्हि सुरियस्सुग्गमनं पति । 
एवमायु मनुस्सान, मा मं, अम्म, निवारया " ति [जातक ४।१२२]॥ 

१३. एवं उकित्तासिकोा वधको विय सह जातिया आगत पनेतं मरण गीवाय आरं 
चारयमानो सो वधको विय जीवितं हरति येत्र, न आसवा निवत्तति । तस्मा सह जातिया 
आगततो जीधितहरणतो च उर्वित्तापिको वधको विय मरणम्पि पञ्चुपद्टितमेवा ति । एवं 
वधकपच्चुपहानतो मरणे अनु्सरितच्रं । | 
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१४. सम्पत्तिषिपात्तितो ति, इध सम्पत्ति नाम तात्रदेब सोभति, याव नं विपत्ति 
नामिभवति । न च सा सम्पति नाम अयि) या श्रिपक्तिं अतिक्तम्म तिदेष्य । तथा हि, 

सकलं मेदिनि भुला दतरा कोटिसतं सुखी । 
अङामर्कमत्तस्स अन्ते इस्सरत गतो ॥ 

तेनेव देहबन्धेन पुञ्जम्हि खयमागते । 
मरणाभिमुखो सो पि असोको सोकमागतो ति ॥ 

१५. अपि च स्र अरोग्यं व्याधरिपरियोसानं, सन्तं योन्बनं जयापरियोपाने, सम्बर 
अहित मरणपरियोसानं, सन्बो येव छोकसनि्ासो जातिया अनुगतो, जराय अनुपटो, व्याधिना 
अभिभूतो, मरणेन अन्भाइतो । तेनाह-- 

८ यथा पि सेखा विपुटा नभ आहच्च पन्ता | 
समन्ता अनुपस्ियिय्युं निषोथेन्ता चतुदिमा ॥ 
एवे जरा च मच्चु च अधिवत्तन्ति पाणिने । 
खत्तिये ब्राह्मणे वेस्से षदे चण्डाट्पु्कसे । 
न किञ्चि परििजेति, सन्वमेवाभिदति ॥ 
न तत्थ हत्थिनं भूमि, न रथान, न पत्तिया । 
न चापि मन्तयुद्धेन सक्ता जतु धनेन वा "ति [सं १।१०२]॥ 
एवं जीवितसम्पत्तिया मरणविपत्तिपरियोप्तानतं वव्र्थपन्तेन सम्पत्तिवरिपत्तितो मरणं अनुस्सरितम्बं । 

१६. उपरषहरणतो ति परेहि सद्भि अत्तनो उपसंहरणतो । तत्थ सत्तहाकरेहि उपसं- 
हर्णतो मरणं अनुप्सरितच्ब--यसमहत्ततो, पुञ्जमहत्ततो, थाममहत्ततो, इद्धिमहत्ततो, पञ्जा- 
महत्ततो, पचेकबुद्तो, सम्मासम्बुद्धतो ति । 

१७. कथं £ इद्‌ मरणं नाम महायसानं महापरिवारानं सम्पनधनवाहनानं महासम्मत- 
मन्धातु-महासदस्सन-दन्हनेमि-निमिष्पमुतीनम्पि उपरि निरासङ्कमेव पतित, किमङ्ग पन मच्हं 
उपरि न पतिस्सति ? 

महायत्ता राजवरा, महासम्मतआदयो । 
ते पि मन्चुवसं पत्ता, मादिसेषु क्था व काति॥ 
एवं ताव यसमहत्ततो अनुस्सरितन्बं । 

१८. कथं पुञ्जमहत्ततो ? 

जोतिको जटिलो उग्गो मण्डको अथ पुण्णको । 
१५. 
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एते चञ्ञे च ये खोके महापुञ्जा ति विस्सुता । 
सन्त्रे मरणमापन्ना, मादिसिखु कथा व काति॥ 
एवं पुञ्जमहत्ततो अनुस्सरितन्बे । ` 
१९. कथं थाममहत्ततो ए 


वासुदेवो बख्देवो भीमसेनो युधिद्धिखो । 

चाणुरा यो महामलछो अन्तकस्स वक्षं गता ॥ 

एवे थामवद्ूपेता इति रोकम्हि विस्ुता । 

एते पि मरणं याता, मादिपेसु कथा व काति॥ 


एवं थाममहत्ततो अनुस्सरितन्बं । 
२०. कथं इद्धिमहत्ततो ? 


पादङ्गुहकमत्तेन वेजयन्तमकम्पयि । 

यो नामिद्धिमत सेदो दुतियो अग्गसावको ॥ 

सो पि मनुमुखं घोरं, मिगो सीहमुख विय । 
पविद्रो सह इद्धीहि, मादिसेषु क्थावकाति॥ 


एवं इद्धिमहत्ततो अनुस्सरितन्ब । 
२१. कथं पञ्जामहत्ततो ? 


लोकनाथं ठपेत्वान ये चञ्ञे अध्थि पाणिनो । 
पञ्ञाय साप्पुत्तस्स करं नाग्घन्ति साट ॥ 
एवं नाम महापञ्जो पठमो अग्गप्तावको । 
मरणस्स वसं पत्तो, मादिसेषु कथा व काति॥ 


एवं पञ्जामहत्ततो अनुस्सरितम्बं । 
२२. कथं पचेकनुद्धतो १ये परि ते अत्तनो जाणविरिय्रखेन सन्बकिठेससन्तनिम्भथनं 
कत्वा पचेकबो्धिं पत्वा खग्गविसाणकमष्पा सयम्भुनो, ते पि मरणतो न मुत्ता, कुतो पनाहं 


मुचिस्सामी ति ? 


तं तं निमित्तमागम्म वीमसन्ता महेसयो । 

सयम्भू जाणतेजेन ये पत्ता आसवक्खयं ॥ 

एक चरियनिवासेन खग्गसिङ्कसमूपमा । 

ते पि नातिगता मञ्खु, मादिसेसु कथा वकाति॥ 


एवं पचेकवुद्रतो अनस्सरितन्ं । 
२३. कथं सम्मापम्बुद्रतो १ यो पि सो भगवा असीतिअनुन्यञ्जनपटिमण्डित-द्र्तिस- 
महापुरिसलक्वणविचित्ररूपकायो सन्ब्राकारपरिषुद्धसीलक्लन्धादिगुणरतनसिद्धधम्मकायो यस्त- 
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महत्त-पुञ्यमहत्त-थाममहत्त-इद्धि मह त्त-पञ्ञामहत्तानं पारं गतो असमो अपसमसमो अष्पटिपुग्गो 
अरहं सम्मासम्बद्धो) सो पि साङ्लवुद्धिनिपातेन महाअगिक्खन्धो विय मरणवुद्िनिपातेन 
ठानसो वृपस्षन्तो । | 

एवं महानुभावस्स यं नामेत महेसिनो । 

न भयेन न ठजाय मरणं वस्तमागत ॥ 

निष्छज वीतस।रज सन्बसत्तामिमदन । 

तयिद मादिसं सत्तं कथं नामिभविस्सती ति ॥ 
एव सम्माप्म्बुद्रतो अनुस्सरितन्ब । 

२४. तस्सेवं यसमहत्ततादिपम्पनेहि परेहि साद्व मरणसामनञ्जताय अत्तानं उपसंहरिवा, 
तेस विय सत्तविसेसानं मण्हम्पि मरणं भविष्ती ति अनुष्सरतो उपचारप्पत्त कम्मट्वानं होती 
ति । एवं उपसंहरणतो मरणं अनुष्सरितन्बं । 

२५. कायबरहुसाधारणतौ ति, अय कायो बहृताध।रणो, अप्ीतिया तावर क्रिमि- 
कुरान साध।रणो । तत्थ छषिनिस्तिता पाणा छविं ख।दन्ति, चम्मनिष्सिता चम्म खादन्ति, 
मसनिस्सिता मंसं खादन्ति, न्हारुनिस्सिता नारं खादन्ति, अहिनिस्सिता अद्ध खादन्ति, 
मिञ्जनिस्सिता मिज्ञं खादन्ति, तत्थेव जायन्ति जीयन्ति भियन्ति उच्चारपस्सावं करोन्ति । कायो 
च नेप पतूतिघरञ्चव गिलनसाङा च सुसानश्च वच्चकुटी च पस्सावदोणिका च । स्वायं तेसम्पि 
किमीनं पकोपेन मरण निगच्छति येव । यथा च अपीतिया किमिकुखानं, एवं अञ््चत्तिक।नं येव 
अनेकसताने रोगान, बाहिरानन्च अहिविच्छिकादीनं मरणस्स पच्चयानं साधारणो । 

२६. यथा हि चतुमहापथे ठपिते लक्खम्हि सन्बरदिसाहि आगता ्तर-सातति-तोमर- 
पाप्ताणादयो निपतन्ति, एवं काये पि सब्बरपदवा निपतन्ति । स्वायं तेसम्पि उपदानं निपातेन 
मरणं निगच्छति येव । तेनाह भगवा --"“ इध, भिक्खव्र, भिक्खु दिवसे निक्न्ते रत्तिया 
पतिहिताय इति पटिपश्चिक्खति,) बहुका खो मे पच्या मरणस्स) अहि वा मं उंसेय्य, विच्छिको 
वा मं इसेभ्य, सतपदी वा मं उसेम्य, तेन मे अस्स काठकिसिया) सो ममस्स अन्तरायो, 
उपक्खकत्वा वा पपतेय्यं, मत्तं वा मे मुत्तं व्यापजेम्य, पित्तं वा मे वुप्प्य; सेम्हं वा मे कुप्य, 
सत्थकावामे वाता वुप्पेथ्यु, तेन मे अस्स काठकिरिया,) सो ममस् अन्तरायो ति 
[ अं ३।३०६ ] । एवं कायव्रहुसाधारणतो मरण अनुस्सरितन्ब । 

२७. आयुदुञ्बरतो ति, आयु नामेते अररु दुब्बर । तथा हि सत्तानं जीविते 
अस्सासपस्सासूपनिबन्धञ्चेव इयियपथुपनिबन्धश्च सीतुष्टरूपनिबन्धञ्च महाभूतूपानिबन्धञ्च 
आहारूपनिबन्धञ्च | 

२८. तदेतं अस्सासपस्सासानं समवुत्तितं कभमानमेव पवत्तति, बहि निक्लन्तनासिकावाति 
पन अन्तो अपविसन्ते, पविडे वा॒ अनिक्लमन्ते मतो नाम होति । चतुन्नं इरियापथानाप 
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समवुत्तितं रुममानमेव पवत्ति, अञ्जतरञ्जतरस्स पन अधिमत्तताय आयुसङ्घारा 
उपच्छिजन्ति । सीतुण्हानम्पि स्मवुत्तित कभमानमेव पवत्तति, अतिप्तीतेन पन अतिउण्डेन वा 
अभिमूतस्स ॒वरिपजति । महाभूतानम्पि समवुत्तितं ठभमानमेव पवत्ति, पथवीधातुया पन 
आपोधातुआदीने वा अञ्जतरञ्जतरस्सत कोपेन बरुप्तम्पनो पि पुगगरो पत्थद्धकायो वा 
अतिपतारददिवसेन किछिनरपूतिकायो वा महाडाहपरेतो वा ॒सम्मिजमानसन्धिबन्धनो वा इत्वा 
जीवितक्खये पापुणाति । कवबद्डीकाराहारम्पि युत्तकाठे रकभन्तस्सेव जीवितं पवत्तति, आहारं 
अलभमानस्स पन पकिखयं गच्छती ति । एवं आयुदुव्बलतो मरणं अनुस्सरितन्बरं । 

२९. अनिमित्ततो ति अववत्थानतो । परिच्छेदाभावतो ति अत्थो | सत्तानं हि 

जीवितं व्याधि काटो च देद्निक्खेपनं गति । 
पञ्चेते जीवरोक्ि अनिमित्ता न नायरे ॥ 

३०. तस्थ जीवितं ताव, एत्तकमेव जीवितम्बं, न इतो परं ति एवं ववत्थानाभावतो 
अनिमित्तं । कल्ककाठे पि हि सत्ता मरन्ति, अच्छुद-पेति-घन-मासिक-द्रेमास-तेमास्त-चतुमास- 
पञ्चमास्-दसमासकाटे पि, कुच्छितो निक्न्तसमये पि । ततो परं वक्पततस्स अन्तो पि बहि 
पि मरन्ति येव | 

२३१. व्याधि पि, इमिना व व्याधिना सत्ता मरन्ति, न अञ्जेना ति एवं ववत्थानाभावतो 
अनिमित्तो । चक्छुरोगेनापि हि सत्ता मरन्ति, सोतरोगादीनं अञ्जतरेनापि । 

३२. कालो पि, इमि येव काटे मरितन्तं न अञ्न्सिमिति एवं ववत्थानाभावतो 
अनिमित्तो । पुब्बण्हे पि हि सत्ता मरन्ति, मज्ज्न्तिकादीनं अञ्जतरसस्मिम्पि | 

२३. देदनिक्खेपनम्पि; इधभेव मियमानानं देहेन पतितन्तर, न अन्ञत्रा ति एवं वव- 
त्थानाभावतो अनिमित्तं | अन्तोगामे जातानं हि बहिगामे पि अत्तभावो पतति, बहिगामे 
जातानम्पि अन्तोगामे । तथा, थर्जानं वा जले, जछजानं वा थले ति अनेकप्पकारती विव्थारेतन्बरं | 

३४. गति पि, इतो चुतेन इध निन्वत्तितच्चं ति एवं ववत्थानाभावतो अनिमित्ता । देव- 
लोकतो हि चता मनुस्सेखु पि निन्ब्त्तन्ति, मनुस्सरोकतो चुता देवलोकादीनम्पि यत्थं कत्थचि 
निन्बत्तन्ती ति एवे यन्तयुत्तगोणो विय गतिपञ्चके रोको सम्परिवत्तती ति | एवं अनिमित्ततो 
मरणं अनुस्सरितन्बं । 

२५. अद्धानपरिच्छेदतो ति, मनुस्साने जीवितस्स नाम॒ एतरहि परित्तो अद्धा, यो 
चिरं जीवति, सो वस्ससतं, अप्पं वा भिय्यो | तेनाह भगवा--““जप्पमिद, भिक्खवे, मनुस्सानं 
आयु, गमनीयां सम्परायो, कत्तन्तरं कुसं, चरितम्बं ब्रह्मचरियं, नत्थि जातस्स अमरणं । यो, 
भिक्खवे, चिर जीवति, सो वस्सतं, अप्पं वा भिय्यो ति |... 

अप्पमायु मनुसान, दहीटेय्य नं सुपोरिसो । 
चरेय्यादित्तसीप्तो व नत्थि मन्स्सनागमो '' ति [ सं १।१०८ ]॥ 
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-अपरम्पि मह--““ भूतपुन्बं, भिक्खवरे, अरको नाम सत्था अक्षेसी "` ति [अं४।१२६-२८] 
सन्बं पि ससि उपमाह्ि अलङ्कृतं सुत्तं वित्थारेतच्बं । 

२६. अपरम्पि आह--“* योयं, भिक्खवे, भिक्षु एवं मरणसतिं भावेति, अहो वताहं 
रत्तिन्दिवं जीवेय्य, भगवतो सासन मनसिकरेय्य, बहुं वत मे कतं अस्सा ति, यो पायं, भिक्खवे, 
भिक्खु एवं मरणसतिं भावेति, अह्यो वताहं दिवस जीवेथ्यं, मगवतो साप्तन मनसिकरेथ्यं, बहूं 
वत मे कतं अस्सा ति, यो पायं, भिक्खवे, भिक्खु एवं मरणसर्तिं भावेति, अहो वताहं तदन्तरं 
जीवेथ्य, यदन्तरं एकं पिण्डपात मुज्ञामि, भगवतो सासनं मनसिकरे्य, बहूं बत मे कतं अस्सा 
ति, यो पायं, भिक्खवे, भिक्ु एवं मरणसतिं भवेति, अहो वताहं तदन्दर जीवेय्यं, यदन्तरं 
चत्तारो पञ्च आरोपे सङ्कादित्वा अज््ोहरामि, भगवतो सासनं मनसिकरय्यं, बह वत मे कतं 
अस्सा ति,--इमे वुचन्ति, भिक्खवे, भिक्लू पमत्ता विहरन्ति, दन्धं मरणसरत्ति भावेन्ति 
भसवानं खयाय । 

३७. ५ यो च स्वाय, भिक्खवे, भिक्खु एवं मरणसर्ति भावेति, अदो वताहं तदन्तरं 
जीवेथ्य, यदन्तरं एकं आरोप सङ्घादिवा अञ्क्ञोहरामि, भगवतो सासनं मनसिकरेय्यं, बहुं वत 
मे कतं अस्सा ति, यो पायं, भिक्खवे, भिक्ु एवं मरणत्ततिं भावेति, अहो वताह्‌ तदन्तरं 
जीवेय्यं, यदन्तरं अस्सषित्वा वा पस्ससामि, प्ससित्वा वा अस्सप्तामि; भगवतो सासनं मना 
करेय्यं, बहूं वत मे कतं अस्सा ति+-इमे बुचन्ति, भिक्खवे, भिक्खू अष्पमत्ता विहरन्ति, 
तिक्खं मरणत्तिं भवन्ति आस्तवानं खयाया ›' ति [ अं ३।२०५-६ 1] । 

३८. एव॒ चतुपन्चाछोपपङ्घादनमत्तं अविस्सासियो परित्तो जीषितध्स अद्धाति। एवं 
अद्धानपर्च्छिदतो मरणं अनुस्सरितग्ब । 

२९. खणपरित्ततो ति, परमत्थतो हि अतिपरित्तो तत्तानं जीवितक्खणो, एकचित्त- 
प्पवत्तिमत्तो येव । यथा नाम रथचक्क पवत्तमानम्पि एकेनेव नेमिष्पदेसेन पवत्ति, तिटमानम्पि 
एकेनेव तिडति, एवमेव एकचित्तक्लाणिकं सत्तानं जीवित, तस्मि चित्ते निरुद्धमत्ते सत्तो निरुद्धो ति 
वु्ति। यथाह--* अतीते चित्तक्खणे जीवित्थ, न जीवति, न जीविस्साति, अनागते चित्तश्खणे 
न जीवित्थ, न जीवति; जीविस्सति, पञ्चप्पने चित्तक्खे, न जीवित्थ, जीवति, न जीविस्सति । 

जीवित अत्तमावो च सुखदुक्खा च केवङा । 
एकचित्तसमायुत्ता खसो वत्तते खणो ॥.... 
` ये निरृद्धा मरन्तस्स तिष्ृमानस्स वा इध । 
सन्तर पि सदिसा खन्धा गता अपटिसन्धिया ॥*,.. 
अनिन्बत्तन न जातो, पच्चप्पनेन जीवति । 
` चित्तभङ्गा मतो छोको, पञ्ञत्ति. पप्मत्थिया ' ति [ मनि ४२]॥ 
एवं खणपरि्ततो मरणं अनुस्ससितिब्बं । | 
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४ ०. इति इमेसं अद्र आकारानं अञ्जतरञ्जतरेन अनुस्सरतो पि पुनप्युन मनसिकार- 
वसेन चित्तं आसेत्रनं रमति, मरणारम्मणा सति सन्तिहृति, नीवरणानि विक्लम्भन्ति, क्ञानङ्गानि 
पातुभवन्ति । सभावधम्मत्ता पन, सेवेजनीयत्ता च आरम्मणस्स अप्पनं अप्यत्वा उपचारप्पत्तमेव 
जञानं होति । टोकुत्तरञ््ञानं पन दुतिय-चतुत्थानि च आरुप्पञ्क्ञानानि सभावधम्मे पि भावना- 
वितेनेन अप्पनं पापुणन्ति । विषुद्धिभावनानुक्षमवतेन हि ोङ्कत्तरं अप्यनं पापुणाति, आरम्मणाति- 
क्मभावनावसेन आरुप्पं । अप्पनापत्तस्सेव हि ज्ञानस्स॒ आरम्भमणसमतिक्षमनमत्तं तत्थ होति । 
इध पन तदुभयम्पि नत्थि, तस्मा उपचारप्पत्तमेव श्चानं होति । तदेतं मरणस्ततित्रेन उष्पनत्ता 
मरणसतिचेव सङ्घं गच्छति । 

४ १. इमच्च पन मरणप्तिं अनुयुत्तो भिक्रहु सततं अपमत्तो होति, सन्बभवेपु अनभि- 
रतिञ्जं पटिलभति, जीवितनिकन्ति जहति, पापगरदी होति, असनिधिब्रहुको, परिक्खरिषु 
वरिगतमल्मच्छेरो, अनिचसञ्जा चस्स परिचयं गच्छति, तदनुसानेव च दुक्खस्तञ्जा अनत्तस्षज्जा 
च उपहति, यथा अभाव्ितमरण। सत्ता सहसा वाठमिग-यक्ख-सप्प-चौर-वधकाभिभूता विय 
मरणसमये भये सन्तप्तं सम्मोहमापजन्ति, एव॒ अनापजित्वा अभयो अक्तम्मूढ्दहो कार करोति, 
सचे दिदे व धम्मे अमतं नापिगमेतति, कायस्स मेदा सुगपिपरायनो होति । 

तस्मा हये अ्पमादं कयिराथ पुमेधसो । 
एवं महानुभावाय मरणस्सतिया सदा ति ॥ 
इदं मरणसातियं वित्थारकथामुखं । 

४२. इदानि य तं अञ्जञत्र बुद्ष्पादा अप्पवत्तपुम्बर, सन्बतित्थियानं अत्रिप्तयभूतं, तेसु तेषु 
सुत्तन्तेसु, “ एकधम्मो, भिक्खवे, भावितो बहुखीकतो महतो संवेगाय सव्रत्ताति, महतो अत्थाय 
संवत्तति, महते योगक्खेमाय संवत्तति, महतो सपतिसम्पजज्ाय संवत्तति, जाणदस्सनपटिराभाय 
संवत्तति, दिडधम्मघुखविहाराय संवत्तति, पिजाधिमुत्तिफरुसच्छकिरियाय संवत्तति । कतमो 
एकधम्मो १ कायगतासतति [अं १।४३]....अमतं ते, भिक्लवे, परिभुज्ञान्ति, ये कायगतासतिं परि- 
मुज्ञन्ति । अमतं ते, भिक्खवे, न परिमुज्ञन्ति, ये कायगतासतिं न परिमुज्न्ति।* अमतं तेसं, भिक्खते, 
परिभुत्तं....अपरिभुत्त ....परिदीन .... अपरिहीनं ,...विरद्र .... आरद्र.. येसं कायगतास्तति आरद्धा 
ति [अं १।४५ ] एवं भगवता अनेकेहि आकरे पसंस्तिला) ^“ कथं भाविता च, भिक्खवे, 
कयगतास्तति कथं बहृखीकता महष्फला होति महानिसंसा ? इध, भिक्खवे, भिक्ु अरज्जगतो 
वा › ति [म ३।८९ ] आदिना नयेन, आनापानपन्बे, इरियापथपन्बं, चतुसम्पजजञ्जपन्बं, 
पटिक्ुकमनसिकारपन्बं, धातुमनसिकारपन्ब, नव सीवधथिकपन्ब्रानी ति इमेसं चुदसनं, पन्ब्रानं 
वसेन कायगतास्तिकम्मट्वानं निदिं, तस्स भावनानिदेसो अनुष्पत्तो । 

४३. तत्थ यस्मा, इरियापथपघ्वरं, चतुसम्पजजञ्जपन्बे, धातुमनपिकारपन्बे ति इमानि तीणि 
` १ पाथियं इमानि सुक्तानि उष्पटिपाटिया आगतानि । 
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विपस्सनावसेन बुत्तानि, नव सीवथिकपन्वानि विपस्सनानाणेसु येव आदीनवानुपस्सनावसेन 
वत्तानि,--या पि चेव्थ उद्धुमातकादिषु समाधिभावना इज्ज्ेय्य, सा असुभनिदेसे पकापिता 
येव+---अनापानपन्बं पन पटिकरखमनसिकारपन्बच्च ईइमानेव्रेव्य द्वे समाधिवकेन वुत्तानि । तेषु 
आनापानपन्बं अनापानसतिवसेन विसु कम्मट्रान येव । 

४४. यं पनेत, “८ पुन च परं, भिक्खवे, भिक्ु इममेव कायं उद्धं पादतला अधो 
केसमस्थका तचपस्यिन्तं पूरं नानप्पकारस्स असुचिनो पच्चवेक्ति--अप्थि इमस्म काये केसा 
ोमा....पे....ुत्तं ” ति [ म ३।९० ] एवं मत्थलुङ्गं अह्विमिज्ञेन सङ्गहेतवा पटिक्ुकमनसिकार- 
वसेन देतितं दर्तिपाकारकम्महान, इदमिध कायगतासती ति अधिप्पेतं । 

४५५. तत्थायं पाच्छिवण्णनापु्बङ्गमो भावनानिदेसो । इममेव कायं ति इमं चतुमहा- 
भूतिकं पूतिकायं । उद्धं पादनछा ति पादतलतो उपरि । अधो केसपत्थका ति केसग्गतो 
देहा । तचपरियन्तं ति तिरियं तचपरिच्छिनं । पूरं नानप्पकारस्स अघ्रुचिनो पञ्चवेक्खती 
ति नानपकारकेपसादिअघुचिभरितो अयं कायो ति पस्सति। कथं १ अस्थि इमर्ष्मि काय 
केसा....प....मुत्तं ति । 

४६. तत्थ अत्थी ति संविजन्ति । इमस्म ति स्वायं, उद्धं पादतला अधो कैस्तमत्थका 
तचपपियिन्तो पुरो नानप्पकारस्स असुचिनो ति वुचति, तस्मि । कायेति सरे | सीर हि 
अपुचिसश्चयत) कुच्छितानं केपतादीनञ्चेव चक्ुरोगादीनश्च रोगसतानं आयमूततो कायो ति 
वुच्चति । केसा खोमा ति एते केसादयो दर्तिप्ताकारा । तत्थ, अस्थि इमर्धिमि काये केसा, अल्थि 
इमि काये रोमा ति एवं सम्बन्धो वेदितन्बो | 

9७. इमम हि, पादतला पडाय उपरि, केसमत्थक्रा पट्ाय हैहा, तचतो पडाय परितो 
ति एत्तके व्याममत्ते कठछेवरे सन्बाकारेन पविचिनन्तो न कोचि किञ्चि मुत्त वा मणिवा। 
वेट्ुरियं वा अगरं वा कुङ्कमं वा कभूरं वा वासचुण्णादिं वा अणुमत्तम्पि सुचिभावं परस्सति; 
अथ खो परमदुग्गन्धजेगुच्छं अस्सिरिकदस्सने नानप्पकारं केसठोमादिभेदं अघु्चिं येव पस्सति। 
तेन वुत्त--अव्थि इमि काये केसा रोमा ....पे....मुत्तं ति । अयमेत्थ पदसम्बन्धतो वण्णना । 

४८. इमं पन कम्पमानं भवेतुकामेन आदिकम्मिकेन कुरपुत्तेन वुत्तप्पकार कल्याणमित्त 
उपसङ्कमित्वा [ ३।६१-७३ ] इदं कम्महनं गहेतम्ब । तेनापिस् कम्मटानं कथेन्तन सत्तधा 
उग्गहकोसट, दसधा च मनसिकारकोसछ् आचि्खितन्बं । तत्थ, वचसा, मानसा, वण्णतो, 
सण्ठानतो, दिसतो, ओकापतो, परिच्छेदतो ति एवं सत्तधा उग्गहकोसष्ठं आचिक्खितम्बं | 

४९. इमम हि पटिककमनसिकार्कम्महाने यौ पि तिपरिटको होति तेनापि मनसिकार- 
का पठमं वाचाय सञ्न्नायो कातन्बो । एकचस्स हि सज्ज्ञायं करोन्तस्सेव कम्मह्ानं पाकटं 
होति । मख्यवाप्तिमहदेवत्थेरस्स सन्तिके उग्गहितकम्मडानानं द्विनं येरानं विय । थेरो किर 
तेष्ि कम्मश्ानं याचितो, चत्तारो मासे इमं येव सज्छायं करोथा ति दर्तिंसाकारे पारि अदाि। 
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ते, किञ्चापि नेसं द्रे तयो निकाया प्रगुणा, पदक्िणगगाहिताय पन चत्तारो मापते द्वात्तिसाकार 
सञ्क्षायन्ता व सोतापना अहेसु । तस्मा कम्मडानं कथेन्तेन आचरियेन अन्तेवासिको वत्तन्बो, 
पठमं ताव वाचाय सज्छ्ायं करोही ति । 

५०. करोन्तेन च॒ तचपञ्चकादीनि परिच्छिन्दिवा अनुरामपरटिरोमवसेन सञ्क्षायो 
कात्बो । केसा, छोमा, नखा, दन्ता, तचो ति हि वला पुन पटिरोमतो, तचो, दन्ता, 
नखा, छमा, केसा ति वत्तव् | 

५१. तदनन्तरं वक्तपश्चके, मसं, न्दा, अद्धि, अद्टिमिज्ञ, वक्त ति वत्वा पुन पटिरोमतो, 
वक्त, अद्विमिज्ञ, अद्धि, न्हारु, मक्त, तचो, दन्ता, नखा, लोमा, केसा ति वत्तव्बे । 

५५२. ततो पष्फासपञ्चके, हदयं, यकनं, किखोमकं, पिहकं, पप्फासत ति वत्वा पुन 
पटिलोमतो, पष्फाप, पिहिकं, किरोमकं, यकनं, हदय, वक्ष, अद्विमिञ्ष, अहि, न्हारु, मंप, 
तचो, दन्ता, नखा, छोमा, केता ति वत्त्वं | 

५३. ततो मत्थटुङ्गपञ्चके, अन्त, अन्तगुणं, उदरियं, करीसं, मत्थलुद्धं ति वत्वा पुन 
पटिरोमतो, मत्थटुङ्ख, करीत) उदरिय, अन्तगण, अन्तं, पष्फाप्त, पिहक, किरोमकं, यकन 
हदयं, वक्त, अद्धिमिञ्ज, अदि) न्हारु, मस, तचो, दन्ता, नखा, रोमा, केसा ति वत्त्व । 

५४. ततो मेदच्छक्षे, पित्त, भेम्हं, पुन्बो, ठोहित, सेदो, मेदो ति वत्वा पुन पटिटमतो 
मेदो, सेदो, रोहित, पुव्वो, सेम्हं, पित्त, मत्थटुङ्ख, करीसं, उदरियं, अन्तगुणं, अन्तं, 
पष्फासं, पिहकं, किंलोमक, यकन, हदयं, वक, अद्धिमिञ्जं, अद्धि, न्दारु, मस, तचो, दन्ता, 
नखा, छोमा, केसा ति वत्त्वं | 

५५, ततो म॒त्तच्छक्के, अस्सु, वप्ता, खेमो, सिद्वाणिका, ठप्िका, मुत्तं ति वत्वा पुन 
पटिलोमतो, सुत्त, कापिका, सिद्वाणिका, खेषो, वता, अस्पु, मेदो, सेदो, रोहितं, पुन्बो, सेम्हं, 
पित्त, मल्थटुङ्ख, करीस, उदरिय, अन्तगुणं, अन्तं, पप्फासं, पिहकं, किरोमकं, यकनं, हदयं, 
वक्त, अहिमिञ्ज, अद्धि, न्हारु,) मंसं, तचो, दन्ता, नखा, खोमा, केसा ति वत्तन्बे | 

५६. एव कारुसतं कारपहस्सं कालपस्ततसहस्सम्पि वाचाय सञ्क्ञायो कातन्बो । वचसा 
सञ्कयेन हि कम्महानतन्ति पगुणा होति, न इतो चितो च चित्तं विधावति, कोट्ठासा पाकटा 
होन्ति, हत्थसङ्घलिका विय, वतिप।दपन्ति विय च खायन्ति | 

५७. यथा पन वचसा, तथेव मनसा पि सज्ज्ञायो कातन्बो । वचसा स्ञ्कषायो हि 
मनसा सञ्क्षायस्स पच्चयो होति । मनपा सञ्ज्ञाया ङ्क्लणपयिवेधस् पच्यो होति । 

५८. वण्णतो ति केसादीन वण्णो ववत्थपेतन्बेो । सण्डानतो ति तेत येव सण्ठनं 
ववत्थपेतम्ब । दिसतो ति, इमम हि सरीर नाभितो उद्धं उपरिमा दिसा, अधो हहिमा 
दिक्षा, तस्मा अयं कोट्ठासो इमिस्सा नाम दिसाया ति दिता ववत्थपेतन्ा। ओकासतो ति, 
अयं कोष्ापो इमम नाम ओके पतिद्धितो ति एवं तस्स तस ओकासो ववत्थपेतम्बौ । 
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५९. परिच्छदतो ति, सभागपरिच्छेदो विसभागपरिच्छेदो ति द्रे परिच्छेदा । तत्थ, अय 
कोटासो हैषा च उपरि च तिरियञ्च इमिना नाम परिच्छिनो ति एवं सभागपरिच्छेदो बेदितन्त | 
केता न रोमा, छोमा पिन केसा ति एवं अमिस्छकतावसेन विसभागपरिच्छेदो वेदितम्बो । 

६०. एवं सत्तधा उग्गह कोसष्टं आचिक्लन्तेन पन, इदं कम्मङ्रान अघुक्षि सुत्ते परि. 
कूलबसेन कथित, अघुकषमि धातुवसेना ति ,जला आचिक्रिवितन्वे । इदं हि महासतिडाने 
पटिक्ुखवसेनेव कथितं । महाहव्िपदोपम-महाराहृरोवाद -घातुत्रिभङ्गषु॒धातुवसेन कथित । 
कायगताप्ततिसुत्ते पन यस्स वण्णतो उपदङ्ाति, तं सन्धाय चत्तारि स्ञानानि व्रिभत्तानि । तत्थ 
धातुवसेन कथित विपस्सनाकम्महानं होति; प्रटिक्ूल्वसेन कथितं समथकम्महानं । तदेते इध 
समथकम्मट्वानमेवा ति | | 

६१. एवं सत्तधा उग्गहकोसष्टं आचि करिखत्वा, अनुपुब्बतो, नातिसीघतो, नातिस्तणिकतो, 
विक्लेपपदिब्राहनतो, पण्णत्तिसमतिक्मनतो, अनुपुन्मुश्चनतो, अष्पनातो, तयो च सुत्तन्ता 
ति एवं दसधा मनसिकारकोसष्टं आचिक्वित्तन्बरं | 

६२. तव्थ अनुपुञ्तो ति, इदं हि सञ्ज्ञायकरणतो पट्वाय अनुपटिपाटिय। मनसिकातन्बं, 
न एकन्तरिकाय । एकन्तरिकाय हि मनप्िकारोन्तो, यथा नाम अकुसटो पुरिसो दिसपदं 
निस्सेणि एकन्तरिकाय आरोहन्तो किटन्तकायो पतति, न आरोहनं सम्पादेति, एवमेव भावना- 
सम्पत्तिवसेन अधिगन्तम्बस्स अस्सादस्स अनधिगमा किंठन्ताचित्तो पतति, न भावनं सम्पादेति | 

६३. अनुपुन्बतो मनपिकरोन्तेनापि च नातिसीघतो मनपिकातन्व । अतिसीघतो 
मनत्तिकरोतो हि, यथा नाम तियोजनं मर्गं पटिपनिघ्वा ओक्मनविस्सज्ननं असष्छक्लेत्वा सीघेन 
जवेन सतक्खत्तुम्पि गमनागमनं करोतो पुरिसस्स, किर्चापरि अद्धानं परिक्खियं गच्छति, अथ खो 
पुच्छित्वा व गन्तन्बं होति, एवमेव केवल कम्मङ्वानं परियोसानं पापुणाति,) अषिभूतं पन होति, 
न विसेसं आवहति । तस्मा नातिसीघतो मनसिकातस्बे | 

६४. यथा च नातिस्ीघतो, एवं नातिप्रणिकतो पि। अतिसणिकतो मनसिकरोतो हि, 
यथा नाम तदहे व तियोजन मग्णं गन्तुकामस्स पुरिसस्स अन्तरामगे स्क्खपन्ब्रततटाकारिषु 
विङम्बमानस्स मग्गो परिक्खयं न गच्छति, द्वीह-तीहैन परियोसापेतन्बो होति, एवमेव 
कम्मड़ानं परियोसानं न गच्छति, विभेसाधिगमस्स पच्चयो न होति । 

६५. विक्खेपपटिबाहनतो ति कम्मह्ान विस्सजेवा बहिद्धा पुथुत्तारम्मणे चेतसो 
विक्खेपो पटिनाितम्बो । अप्पटिबाहतो शि, यथा नाम एकपदिकं पपातमग्गं पटिपनस्स पुरिसस्स 
अक्कमनपदं असह्क्खेखा इतो चितो च षिरोकयतो पदवायो विरञ्ज्ञति, ततो सतपोरिसे पपाते 
पतितन्बं होति, एवमेव बहिद्धा विक्खेपे सति कम्महनं परिहायति परिधंसति । तस्मा विक्ेप्‌- 
पटिबाहनतो मनपिकातन्बं । 
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६६. पष्णत्तिसपमतिकमनतो ति या अयं, केसा खोमा ति आदिका पण्णत्ति, तं 
अतिक्षमित्वा पटिकृं ति चित्तं ठपेतव्बं । यथा हि उदकदुल्छभकारे मनुस्सा अरञ्ञे उदपानं 
दिस्वा तत्थ ताछङ्पण्णादिकं किञ्चिदेव सञ्जाणं बन्धित्वा तेन सञ्जाणेन आगन्वा न्हायन्ति चेव 
पिवन्ति च, यदा पन नें अभिण्सञ्चारेन आगतागतपदं पाकटं होति, तदा सञ्जाणेन किच 
न होति, इच्छितिच्छितक्छणे गन्त्वा न्हायन्ति चैव पिवन्ति च, एवमेव पुज्बभागे, केसा रोमा 
ति पण्णत्तिवसेन मनस्तिकरोतो पटिक्रूकमावो पाकटो हति । अथ, केसा लोमा ति पण्णन्ति 
समतिकमित्वा पटिक्कुभावे येव चित्तं ठपेतन्बं । 

६७. अनुपुज्बशुश्चनतो ति यो यो कोडासो न उपहति, तं तं मुश्वन्तेन अनुपुभ्ब- 
मुश्चनतो मनसिकातन्वे । आदिकम्मिकस्स हि केसा ति मनत्तिकरोतो मनस्िकारो गन्तवा मुत्त 
ति इमं परियोसानकोट्रा्तमेव आह तिति, मुत्तं ति च मनसिकरोतो मनप्िकारो गन्ता केसा 
ति इमं आदिकोटापमेव आहच्च तिति । अथस्स॒ मनपिक्ररोतो मनसिकरोतो केचि कोडटरासा 
उपट्ृहन्ति, केचि न उपदटृहन्ति । तेन ये ये उपट्ृहन्ति तेषु तेसु ताव कम्म ॒कातम्ब, याव 
द्रु उपहतेसु तेसम्पि एको सुद्भृतरं उपड्ाति । एवं उप्तं पन तमेव पुनप्पुनं मनसिकररोन्तेन 
अप्पना उष्पादेत्बा | 

६८. तत्रायं उपमा- यथा हि द्ार्तिसतारके ताटवने वसन्तं मक्तटं गष्टेतुकामो इदो 
आदिग्दि ठिततालक्ष षण्णं सरेन विज्कत्वा उकं करेथ्य; अथ सो मक्षटो पटिणदिय। त्ष 
त्ष ताके पतित्वा परियन्तताटमेव गच्छेय्य, तस्थ पि गन्तवा टुदैेन तथेव कते पुन तेनेव 
नयेन आदिताटं आगच्छेय्य, सो एवं पुनप्पुनं पटिपाटियमानो उ . इकुड्िहाने येव ॒उदट्ृहित्वा 
अनुकमेन एकम ताठे निपतिता तस्स वेमञ्ज्े मकुरुतार्पण्णस्चि दन्डं गकत्वा विञक्षियमानो 
पि न उद्ृहैय्य, एवंसम्पदमिदं दट्वं | | 

६९. तत्रिद ओपम्मपतसन्दनं -- यथा हि ताख्वने दर्चिप्त तारा, एवं इमम काये द्रचिस 
कोट्ासा । मक्षटो विय चित्तं । ददो विय योगावचरो । मक्तटस्स द्र्िप्तताल्के ताख्वने 
निवासो विय योगिनो चित्तस्स दर्तिसकोटडसिके काये आरम्मणवसेन अनुत्त्चरणं । टुदेन 
आदिग्दि ठिततालक्ष पण्णे सेन विजहित्वा उकुट्िया कताय मक्तटस्स॒तक्षि तक्षि ताठे 
पतित्वा परियन्ततारुगमनं श्रिय योगिनो केसा ति मनसिकरि आर्द्रे परिपाटिया गन्त्रा परि 
योसानकष्टापस येव चिन्तस्स सण्ठान । पुन पच्चागमने पि एसेव नयो । पुनप्पुनं पटिपाटिय- 
अनुपहृहन्ते तिस्सजेत्वा उपहित परिकम्मकरणं । अनुक्षमेन रक्षि तारे निपतित्वा तस्स 
वेमञ्नञे मकुरखुतारपण्णसूचि द्द गहैत्वा विजिन्नियमानस्सापि अनुदानं विय अवसाने द्वीसु 
उपडहतेखु यो सुद्ुतरं उपहति तमेव पुनप्पुने मनस्िकसिवा अप्पनाय उष्पादन । 

७०, अपरा पि उपमा-- यथा नाम पिण्डपातिको भिकलु द्रसिसकुरं गामं उपनिस्साय 
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वसन्तो पठमगेष्े येव दवे भिक्खा कमिता परतो एकं विस्सजेय्य, पुन दिवसे तिस्सो रभित्वा 
परतो दवे विस्सनेष्य, ततियदिवसे आदिग्ि येव पत्तपूरं कुभित्वा आस्तनसारं गन्तवा परिमुज्य, 
एवसम्पदमिदं दडृव्वे । 

७१. द्र्तिपकुलर्गामो विय हि द्र्सिपसाकारो । पिण्डपातिको विय यौगावचरो । तस्स तं 
गामं उपनिस्साय बातो विय योगिनो द्तिसाकारे परिकम्मकरणं । पठमगेहे द्व भिक्खा ङ्मित्वा 
परतो एकिस्सा विस्सनन विय, दुतियदिवक्ते तिस्सो कमित्वा परतो दिने विस्सजने विय च 
मनसिकरोतो मनतिकयोतो अनुपदट्ृहन्ते विस्सजेता उपद्टितेषु यात्र कोडसदये परिकम्मकरणं । 
ततियदिवसे आदिग्हि येव पत्तपूरं भित्वा आ्तनप्ताखाय निसीदित्वा परिभोगो विय द्री यो 
सुतरं उपड्।ति तमेव पुनप्पुने मनसिकरित्वा अप्पनाय उप्पादनं । 

७२. अप्पनातो ति अषप्पनाकोडास्ततो । केसादिसु एकेकरक्षमि कोद्भासे अष्पना होती ति 
वेदितच्वा ति अयमेवेत्थ अधिष्पायो | 

७३. तयो च सुत्तन्ता ति, अधिित्त, सीतिभावो, बौज््ङ्गकोसष्टं ति इमे तयो सुत्तन्ता 
विरियसमाधियोजनल्थं बेदितन्बा ति अयमेत्थ अपिष्पायो । 

७४. तत्थ, «‹ अधिचित्तमनुयुत्तेन, भिक्खवे, भिक्रखुना तीणि निमित्तानि काठेन काठ 
मनसिकातन्बानि । कठेन काठ समाधिनिमित्तं मनसिकातन्ब, काटेन कार पगगहनिभित्त 
मनसिकातन्त, कठेन कारं उपेक्खानिमित्तं मनसिकातव्वं । सचे, भिक्खवे, अधिचित्तमनुयुत्तो 
भिक्ु एकन्तं समाधिनिमित्तं येव मनसिकरेय्य, ठानं तं चित्तं कोसजाय संवत्तेव्य । सचे, भिक्खवे, 
अपिचित्तमनुयुत्तो भिक्ु एकन्तं पगहनिमित्तं येव मनप्िकरेष्य, ठानं तं चित्तं उद्भचाय संवत्तेय । 
सचे, भिक्खवे, अर्धिचित्तमनुयुत्तो भिक्ु एकन्तं उपेक्खानिमित्त येव मनप्तिकरेय्य, ठन तं 
चित्तं न सम्मा समाधियेय्य आसवानं खयाय । यतो च खो, भिक्खवे, अधिचित्तमनुयुत्ता भिक्खु 
काटेन काठ समाधिनिंित्तं....पगगहनि मित्त... .उपेक्खानिमित्तं मनसिकरोति, तं होति चित्त 
मुदुञ्च कमञ्जञ्च पभप्तरञ्च, न च पभङ्कु, सम्मा समाधियति आसवानं खयाय । 

७५, ८८ सेथ्यथा पि, भिक्खवे, सुवण्णकारो वा सुवण्णकारन्तेवाप्ती वा उक्तं बन्धति, 
उक्तं बन्धिला उक्रामुखं आरिभ्पेति, उक्षापुख आिम्पेत्वा प्ण्डासेन जातङूपं गहेत्वा उक्षामुखे 
पक्खिपित्वा काटेन कारं अभिधमति, काठेन कारं उदकेन परिष्कोसेति, काठेन कारं अञ्छुपे- 
क्खति । सचे, भिक्खवे, सुवण्णक्रारो वा सुवण्णकारन्तेवासी वा तं जातहूपं एकन्तं अभिधमेय्य, 
ठानं तं जातदूपं उहेय्य । सचे, भिक्खवे, सुवण्णकाये वा ॒सुवण्णकारन्तेवाक्ती वा तं जात्यं 
एकन्तं उदकेन परिप्फोेय्थ, ठाने तं जातरूपं निन्वायेय्य । सचे, भिक्खवे, सुबण्णकारो वा 
सुवण्णकारन्तेवासी वा तं जातरूपं एकन्तं अञ्जुपेक्लेम्य, ठानं तं जातरूपं न सम्मापरिपाकं 
गच्छेष्य । यतो च खौ, भिकंलवे, सुवण्णकाये वा सुवण्णकारन्तेवासी वा तं जातरूपं काठेन 
काठं अभिधमति, कठेन कार उदकेन परिष्फोतेति, कालेन काठ अञ्छुपेक्खति, तं होति 
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जातरूपं मुदुञ्च कम्मञ्जञ्च पभस्सरश्च; न च पभङ्क, सम्मा उपेति कम्माय, यस्सा यस्ता च 
पिढ्टन्धनविकतिया आकङ्खति, यदि पर्चिकाय, यदि कुण्डलाय, यदि गीवेय्याय, यदि पुवण्ण- 
माराय, तश्चस्स अत्थ अनुमति । 

७६. «४ एवमेव खो, भिक्वे, अधिचित्तमनुयुत्तेन भिक्ुना....प....सम्मा समाधियाति 
आ्तवानं खयाय, यस्स यस्स च अभिजञ्जापसतच्छिकरणीयस्स धम्मस्स चित्त अभिनिनामेति 
अभिञ्नासच्छिकिसियाय) तत्र तत्रव सक्खिभन्बतं पापुणात्ति, सति सति आयतने ” ति 
[ अ १।२५६-५८ ] इदं सुत्तं अधिचित्तं ति वेदितन्तं | 

७७, ५४ छि, भिक्खवे, घम्मेहि समनागतो भिक्लु मग्बो अनुत्तरं सीतिमावं सच्छिकातु। 
कतमेहि छि £ इध, भिक्रखवे, भिक्खु यस्मि समये चित्तं निग्गहेतन्बे, तरसिमि समये चित्त 
निगगण्हाति । यस्मि समये चित्तं पग्गहेतन्वं, ति समये चित्तं परग्णण्हाति । यक्षि समये चित्त 
सम्पहंसितन्बं, तधि समये चित्तं सम्पहंसेति । यमि समये चित्तं अज्छयुपेक्रिखतन्बं, तसि 
समये चित्तं अञ्छयुपेक्खति । पणीतापिमुत्तिको च होति, निन्बानाभिरतो । इमेहि खो, भिक्खवे, 
छहि धम्महि समनागतो भिक्ु भञ्ओो अनुत्तरं सीतिभावं सच्छिकातु ` ति [ अ ३।४२५ | 
इद्‌ सुत्तं सीतिभावो ति वेदितन्ब । 

७८. वोऽङ्गकोस्ठ पन, “* एवमेव खो, भिक्खवे, यमि समये खनं चित्तं होति, 
अकालो तक्ष समये पस्सद्विपम्बोञ्ज्ङ्गस्स भावनाया '' ति [ प ५।११३] अणनाकोप्तद्ल- 
कथायं दस्तितभेव [ ५।५१, ५७ ] । 

७९. इति इदं सत्तविधं उग्गहकोसष्टं सुगहितं कत्वा इद दसविधं मनपिकारकोसषटं षह 
ववत्थपेला तेन योगिना उभयकोसछ्छवसेन कम्मट्रन साधुकं उगहेतन्बं | 

८०, सचे पनस्स आचरियेन सद्धिं एकविहारे येव फाषु होति, एवं वित्थारेन अकथा- 
पैत्वा कम्मह्नान सुहु वचत्थपेत्वा कम्महानं अनुयुज्न्तेन विसे रभिव्वा टमित्वा उपरूपरि 
कथापेतन्बं । अञ्ञत्थ वसितुकामेन यथावुत्तेन विधिना वित्थारतो कथापेत्वा पुनप्पुनं परिित्तेत्वा 
सम्ब गण्डिद्वानं छिन्दिघ्वा पथवीकस्षिणनिदेसे वुत्तनयेनेव अननुरूपं सेनासनं पदाय अनुख्पे 
विहरन्तेन खुदकपलिबोधुपच्छेद कत्वा पटिकटमन सिकारे परिकम्मं कातन्बं । 

८ १. करोन्तेन पन केसे ताव निमित्त गहैतन्ब । कथं ? एकवाद्रेव। केसे टुश्चित्वा 
हव्थतले ठपेत्वा वण्णो ताव ववत्थपतन्ब्रो । छिनटनि पि केसे ओटोकेतु वहति । उदकपत्त वा 
यागुपत्ते वा ओरोकेतुम्पि वदति यव । काठककारे दिखा काटका ति मनपिकातन्बा, सेत- 
काटे सेता ति, मिस्सककाटे पन उस्सदवसेन मनत्तिकातन्बा होन्ति । यथा च केसेषु, एवं 
तकठे पिं तचपञ्चके दिस्वा व निमित्तं गहेतन्चं | 

८२. एवं निमित्त गहेत्वा सब्बकोष्ासे वण्ण-सण्ठान-दि सोकास-परिच्छेदवसेन बवत्थपेत्वा 
वण्णु-सण्ठन-गन्ध-आ्षयोकसिवसिन पञ्चधा पटिक्ूढता ववत्थपेतन्बा । 
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८३. तत्रायं सन्बकोडासेसु अनुपुन्बकथा । केसा ताव पकतिवण्णेन काठका अदारिषटक- 
वण्णा । सण्ठानतो दीघकव्छिकातुखादण्डसण्ठाना । दिसतो उपस्मिदिसाय जाता । ओकासतो, 
उभोघु प्सेषु कण्णचूरिकाहि, पुरतो नलाटन्तेन, पच्छतो गख्वाटकेन परिच्छिनं सीसकटाह- 
वेठनं अद्धचम्मं केसानं ओकासो । परिच्छेदतो केसा सीसवठनचम्मे वीहगगमत्त पवित्वा 
पतिद्धितेन हेड अत्तनो मूतलेन, उपरि आकापेन, तिरिय अञ्जमनञ्जेन परिच्छिना, दे केसा 
एकतो नत्थी ति अयं समागपरिच्छेदो । केसा न खोमा, खोमा न केप्ा ति एवं अवसेस- 
एकर्तिप्तकोटवासेहि अमिस्सीकता केसा नाम पाटियेक्तो एककोट्रसो ति अयं विक्षभागपरिच्छेदो | 
इदं केसानं बण्णादितो ववत्थापनं । | 

८४. इदं पन नेसे वण्णादिवेन पञ्चधा पटिकरुतो ववरव्थापनं । केसा नामेते बण्णतो 
पि पटिका, सण्टानतो पि गन्धतो पि आपयतो पि ओकस्तो पि पटिकूा । 

८५. मनुञ्ञे पि हि यागुपत्ते वा भत्तपत्ते वा कैप्तवण्णं किञ्चि दिस्वा, केसमिस्सकमिदं, 
हरथ नं ति जिगुच्छन्ति, एवं केसा वण्णतो पिक्का । र्ति मुज्ञन्ता पि केससण्टानं अक्तवाकं 
वा मकचिवाकं वा च्ुपित्रा तथेव जिगुछन्ति । एवं सण्ठानतो पटिक्रूखा । 

८६. तेखमक्खनपुष्फधूपादिसङ्गारविरहितानञ्च केसानं गन्धो परमजेगुच्छो होति, ततो 
जेगुच्छतरो अग्गिग्हि पक्लित्तानं । केसा हि वण्णसतण्ठानतो अप्पटिक्ूला पि सियुं, गन्धेन 
पन पिका येव । यथा हि दहरस्स कुमारस्स वच वण्णतो हखिद्िवण्णं, सण्टानतो पि 
हडिदिपिण्डसण्ठानं, सङ्कारहाने छित उद्धुमातककाठघुनखसरीरं वण्णतो ताल्पक्षवण्णं, 
सण्ठानतो वह्त्वा विस्सहटमुदिङ्गसण्ठानं, दाठा पिस्स सुमनमकुर्सदिसा ति उभयम्पि वण्ण- 
सण्ठानतो सिया अपयटिक्वृर, गन्धेन पन ॒पटिक्रमेव, एव केसा पि सियुं वण्णसण्डानतों 
अपषटिक्खा, गन्धेन पन पटिका येवा ति । 

८७. यथा प्रन अुचिद्ाने गामनिस्सन्देन जातानि सुपेम्यपण्णानि नागरिकिमनुस्सानं 
जेगुभ्छानि होन्ति अपरिभोगानि, एवं केसा पि पुम्बरोहितमुत्तकरीसपित्तसेम्हादिनिस्सन्देन 
जातत्ता जेगुच्छा ति । इदं नेसं आस्यतो पाटिकुल्य । 

८८. इमे च केसा नाम गूथरासिष्हि उद्धितकण्णिकं विय एकति्तकोहसणसिम्हि जाता । 
ते पुसानसङ्कारानादिसु जातसाकं विय, परिखादिपु जातकमल्कुवल्यादिपुष्कं विय च असुचि- 
इने जातत्ता परमजेगुच्छा ति । इदं नेत ओकाप्ततो पाटिकुल्यं । 

८९. यथा च केसानं, एव॒ सम्बरकोडसाने वण्णप्षण्टानगन्धास्तयोकासवसेन पञ्चधा 
पटिङकुलता वेदितच्बा । वण्णक्ष्ठानदिसोकसिपरिच्छेदवसेन पन सन्त्रे पि विद्व विसु ववत्थपेतन्बा । 

९०. तत्थ लोमा ताव पकतिवण्णतो न केसा विय अम्भिनकाठका, काटपिङ्कला 
पन होन्ति । सषण्ठांनतो ओनतग्गा तालमूरुपण्ठाना । दिप्ततो द्वीसु दिसाष्ु जाता । ओकासंतो 
ठ्पेलखा केसानं परतिषडितोकासश्च हत्थपादतरानि च येभुय्येन अवसेससरीरवेठनचम्मे जाता | 
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परिच्छेदतो सरीरखेटनचंम्मे छिखामत्त -पविसित्वा पतिषितिन है अत्तनो मूरुतठेन,. उपरि 
आकाक्तन; तिरिय अञ्जमञ्जेन परिच्छिना) दे लोमा एकतो नव्थि । अयं नेसं सभागपरि- 
र । विस्तभागपरिच्छेदो पन केससदिसो येव | 

९१.-नखा ति वीसतिया नखपत्तानं नामं । ते सन्े पि वण्णतो सेता। सण्ठानतो 
मच्छप्तकषशकिसण्ठाना । दिसतो, पादनणखा हिद्िपदिसाय, हत्थनखा उपरिमदिपाया ति द्वीसु 
दिसाञु जाता । ओकासतो अङ्गृलीन अग्गपिद्षु पतिता । परिच्छेदतो द्वी दिसाघु अङ्गुलि 
कोटिमसेषि, अन्तो अङ्गुटिपिद्धिमंसेन, बहि चेव अग्गे च आक्ातेन) तिरियं अञ्जमञ्जेन 
परिच्छिना; दे नखा एकतो नस्थि । अयं नेप सभागपरिच्छेदो । विक्तभागपरिच्छेदो पन 
केससदिसो येव । 

९२. दन्ता ति परिपुण्णदन्तस्स दत्तिप्त दन्तद्टिकानि । ते पि वण्णतो सेता । सण्ठानतो 
अनेकसण्ठाना । तेस हि हैद्टिमाय ताव दन्तपारिया मञ्क्षे चत्तारो दन्ता मत्तिकापरिण्डे 
पटिपाटिया ठपितअखाबुब्ीजसण्ठाना । तेसं उभोु पस्सेषु रएकेको एकमूका एककोटिको 
म्छिकमकुरक्षण्डानो । ततो एकेको द्विमूछको द्विकोटिको यानकउपव्थम्मिनीप्षण्ठानो । ततो द 
दे तिमूकका तिकोटिका । ततो दवे दरे चतुमूढा चतुकोटिका ति । उपरिमपालिया पि एसेव 
नयो । दिसतो उपरिमदिसाय जाता । ओकाप्ततो द्वीसु हनुकष्िकेषु पतिद्धिता । परिच्ठेदतो 
हैा हनुकष्टिके पतितेन अत्तनेो मूरतशेन, उपरि आकासेन, तिरियं अञ्जमञ्ञेन परिष्छिना, 
दे दन्ता एकतो नयियि । अयं नें सभागपचच्छिदो । विस्षभाग परिच्छेदो पन केसप्तदिसो येव । 

९३. तचौ ति सकलक्तरीरं वेठेवा ठितचम्मं । तक उपरि काठपामपीतादिवण्णा छवि 
नाम, या  सकटप्तरीरतो पि सङ्कड्ियमाना बदरद्विमत्ता होति । तचो पनः वण्णतो सेतो येव । 
सो चस्स सेतमावो अग्गिजाखामिघात-पहरणषपहारादीहि विद्धत्तिताय छषिया पाकटो होति । 
सण्ठानतो सरीरसण्ठानो व होति । अयमेत्थ सह्खेपो । 

, ९४. वित्थारतो पन पादङ्कृङित्िचो कोपस्तकारककोससण्ठानेा । पिदह्िपादत्तचो पुटबन्ध- 
उपाहनसण्ठनो । जद्धत्तचो भत्तपुटक-ताल्पण्णसण्डानो । ऊरुत्तचो तण्डुलभरित-दीघत्थविक- 
पण्ठानो । आनिसदत्तचो उदकपूरितपटपरिस्सावनसण्ठानो । पिहित्तचो फलकोनद्ध चम्मस्तण्ठानो । 
कुच्छित्तचे वीणादोणिकोनद्धचम्मस्षण्ठानो । उसत्तचो येमुण्येन चतुरस्सस्तण्ठानो । उभयबाहू- 
तचो तुणिरोनद्धचम्मसण्ठानो । पिदिहत्यत्तचो दुरकोससण्ठानो, फणकत्थविकसण्ठानो वा | 
इत्थङ्लित्तिचो कुञश्चिककोसकसण्ठानो । गीवत्तचे। गलकञ्चुकसण्ठानो । मुखत्तचौ छिदावचिद्‌ . 
कीटकुखावकसण्ठानो 1 सीसत्तचो पत्तत्थविकसण्ठानो ति | 

९५. तचपसिगण्हकेन च योगावचरन उत्तरोडतो पङ्ाय उपरिपुखं जाणे पेसेत्वा पठमं 
ताव मुखं परसियोनन्धित्वा ठितचम्मं ववत्थेपेतम्बं, तता नखाटद्िचम्मं । ततो थविकाय .पक्ित्त- 
पत्तस्स च थविकाय च अन्तरेन हत्थमिन सीसदिक्ष च सीसचम्मस्स च अन्तरेन जणं पैसा 
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अष्िकेन सद्धिं चम्मस्स एकावद्धभावं वियोजेन्तेन सीसचम्मं ववत्थपेतन्बं । ततो खन्धचम्मं, 
ततो अनुखोमेन पटिरोमेन च दक्खिणहत्थचम्मं । अथ तेनेव नयेन वामहत्थचम्म, ततो 
पिद्िचम्मं ववत्थपेत्वा अनुलोमेन पटिरोमेन च दक्रिखणपाद चम्मं । अथ तेनेव नयेन वामपाद- 
चम्मं, ततो अनुक्रमेनेव वव्थिउदरहदयगीवचम्मानि ववत्थपेतम्बानि । अथ गीवचम्मानन्तरं 
हैदविमहनुचम्मं ववत्थयेत्वा अधरोहृपस्योसानं पापेत्वा निद्धपेतन्बर । एवं ओटारिकोाफि 
परिगण्न्तस्स सुखुमम्ि पाकटं होति । 

९६. दिसतो द्रीष दिसाघ्च जातो । ओकाप्ततो सकर्सरीरं परियोनन्धिघ्रा हितो । 
पर्च्छिदतो हहा पतिद्धिततरेन, उपरि आकतिन परिच्छिनो । अयमस्स सभागपरिच्छदो । 
विक्षभागपर्च्छिदो पन केससदिसो येव । 

९.७, म्र॑सं ति नव मपपेषिसतानि । त सन्बम्पि वण्णतो रत्तं किषुकपुष्फसदिसे । सण्ठा- 
नतो जङ्भपिण्डिकमंसत ताल्पण्णपुटमत्तसण्टानं । ऊरमसत निसदपोतसण्ठानं । आनिसदमंसं 
उद्भनकोटिसण्ठानं । परि्म॑सं तार्गुलपटर्प्ण्ठानं । पाञुकदयमस्त कोडलिकाय कुच्छिय तनु- 
म्तिक टपसण्ठानं । धनमेत्त वह्तवा अवक्खित्तमत्तिकापिण्डप्तण्ठानं | बाहूद्रयमंसतं दिगुणं कला 
ठपि्तनिचम्ममहामूपिक.सण्ठानं । एव ओलारकोरारिकं परिगण्हन्तस्स सुखुमम्पि पाकटं होति । 

९८. दिसतो द्वीसु दिसाषु जातं । ओकापस्ततो साधिकानि ताणि अद्िसतानि अनु- 
छिम्पित्वा टित । परिच्छेदतो हैट अद्िपतद्धटि पतिद्िततदेन, उपरि तचेन, तिरियं अज्जमञ्ञेन 
परिच्छिनं । अयमस् समभागपरिच्छेदो । विसतभागपरिच्छेदो पन केससदिसो येव । 


९९. न्हारू ति नव नहारुसतानि । वण्णतो सन्बे पि न्ह।ख सता । सण्ठानतो नानाक्ण्ठाना । 
एतेषु हि गीवाय उपरिमभागतो पहाय पञ्च महान्हारू सरीरं विनन्धमाना पुरिमपस्सेन ओतिण्णा, पञ्च 
पच्छिमपस्पेन, पञ्च दक्खिणपस्सेन, पञ्च वामपस्तैन, दक्रिखणहत्थं विनन्धमाना पि हत्थस् पुरिम- 
पस्पेन पञ्च, पच्छिमपस्सेन पञ्च, तथा वामहत्थ विनन्धमाना, दक्खिणपादं विनन्धमाना पि 
पादस्स पुरिमपस्सेन पञ्च, पच्छिमपत्सेन पञ्च, तथा वामपादं विनन्धमाना पीति एवं सरीर 
धारका नाम सहि महान्हारू कायं विनन्धमाना ओतिण्णा, ये कण्डरा तिपि वुच्चन्ति। ते 
सन्बे पि कन्दव्मकुङसण्ठाना । अञ्जने पन तं तं पदेप्तं अञ्क्ोव्थरिवा टिता ततो सुखुमतरा 
सुत्तरल्लकसण्ठाना । अञ्ञे ततो सुखुमतर पूतिरतासण्ठाना । अज्ञे ततो सुखुमतरा महावीणा- 
तन्तिक्षण्टाना 4 अञ्मे थूढ्षुत्तकस्तण्ठना । हत्थपादपिद्िष न्दारू सढुणपादसण्ठना । सीप 
नारू दारकानं सीसजाल्कस्ण्ठाना । पिद्धियं न्हारू अ।तपे पसारितअदछजारसण्ठाना । अवसेपा 
तं तं अङ्गपचज्खानुगता न्हारू सरीरे परिमुक्षनाङक्रन्चकस्ण्ठाना । .. 


१००. दिसतो द्वीसु दिसाघु जाता । ओकासतो सकरपतरीरे अद़्ीनि आबन्धितवा ` हिता । 
परिच्छेदतो हदा तिण्णं अ्िपततानं उपरि पतिष्िततरेहि, उपरि मंसचम्मानि आह टितपदेसेि,, 
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तिरियं अञ्जमन्ञेन परिच्छिन। । अयं नेसं समभागपरिच्छेलो । वित्तमागपरिष्ठेदो पन 
केसप्दिसो येव । 

१०१. अही ति, व्येत्वा दत्तस दन्तद्ीनि, अवतैसानि चतुहि हत्थद्रीनि, चतुसहि 
पाद द्वीनि, चतुसहि म्तनिष्सितानि मुदुअद्धीनि, दे पण्हिकद्ीनि, -एकेकि पादे द गोप्फ- 
कहीनि, दे जनि, एकं जण्णुकद्ि) एकं ऊरुहटि, दरे कटिअद्वीनि) अहरस पिद्विकण्टकरडनि, 
चतुवीसति पासुकड़ीनि, चुदत उर्ड़ीनि, एकं हदयद्धि, दे अक््लकट्रीनि, दे कोट्ृडीनि, दे 
बाहट्ीनि, दे दे अग्गबाह्वीनि, सत्त गीवह्ीनि, दे हनुकद्वीनि, एकं नापिकट्ि, दे अक्खि- 
दीनि, दे कण्णद्धीनि, एकं नाट, एकं सुद्धनहि, नव सीसकपालङ्षीनी ति एवं तिमत्तानि 
अदहिसततानि । तानि स्न्रानि परि वण्णतो सेतानि । सण्टानतो नानाप्षण्ठानानि । 

१०२. तत्थ हि अग्गपादङ्कल्अद्टीनि कतकबीजक्षण्ठानानि । तदनन्तरानि मञ्छ्षपन्व- 
द्रीनि पनसद्िसण्ठानानि । मूलपनच्वद्वीनि परणवक्षण्ठानानि । पिद्टिपाद दीनि कोष्टितकन्दलकन्दराि- 
सण्ठानानि । पण्हिकद्ि एकट्ितारफलब्रीजसण्ठनं । | 

१०३. गोप्फकट्वीनि बद्धकीन्ागोककसण्ठानानि । जद्द्रीन गोष्कट्िसु पतिहितटन 
अनपनीततचसिन्दिकट्यीरसण्ठानं । खुदकजद्वषिकं धनुकदण्डसण्ठान, महन्तं मिकातसप्पपिहि- 
सण्ठानं । जण्णुकट़टि एकतोपरिक्वीणफेणकसण्ठानं । तत्य जद्धह्टिकस्स पतिदह्टितट्रानं अतिखिणगग- 
गोसिङ्गसण्ठानं । ऊरु दुत्तच्छितवाप्तिफरषुदण्डस्षण्ठानं । तक्ष कटिष्िम्हि पतिह्ितहानं 
कीलागोलकसण्ठानं । तेन कटिद्धिनो पतिह्ितद्वानं अग्गच्छिनमहापुनागफरसण्ठानं । 

१०४. कटिअदह्धीनि दे पि एकाब्रद्धानि हला कुम्भकारिकउद्नसण्ठानानि, पादियेक्घ 
कम्मारकूटयोत्तसण्टानानि । कोटियं हितं आनिस्तदङ्कि अधोमुखे कलवा गहितस्सप्पफणक्षण्ठानं) 
सत्तट्ह्वानेषु किद।वचिदे । पिद्विकण्टकड्मीनि अम्भन्तरतो उपरूपरि टपितसीसपद्रवेठकसण्ठानानि, 
बहिरतो वटनावक्िसण्ठनानि । तेसं अन्तरन्तरा ककचदन्तसदिसा दे तयो कण्टका होन्ति | 

१०५. चतुवीसतिया पादुक अपरिपुण्णानि अपरिपुण्णअसिष्तण्ठानानि, परिपुण्णानि 
परिपुण्णअप्ति्तण्टानानि, सब्बानि पि ओदातकुक्घुटस्त पसारितपक्खसण्ठानानि । चुदस उरद्रीनि 
निण्णपन्दमानिकपञ्चरसण्ठानानि । हदये दग्बिफणक्षण्ठानं । अक्खकट्ीनि खुदकरोहवापि- 
दण्डक्तण्ठानानि । कोडृट्टीनि एकतोपरिर्वाणसीहव्कुदारसण्ठानानि । 

१०६. बाह दीनि आदासदण्डकक्षण्ठानानि । अग्गव्राहद्रीनि यमकताटकन्दसण्ठानानि । 
मणिबन्यद्वीनि एकतो अद्धियपित्वा ठपितक्तीप्तकपद्रवेटकसण्ठानानि । पिटहत्थद्रीनि कोष्टित- 
कन्द्लकन्दराकिक्षण्ठानानि । हत्थङ्करिषु मूरपन्बहमीनि पणवसण्ठानानि, मञ्किमपन्बद्रीनि 
अपरिपुण्णपनस्ष्टि्ण्ठानानि, अग्गपन्वहीनि कतकर्बाजसण्ठानानि । 

१०७. सत्त गीवद्धीनि दण्डन विजित्वा पटिपायिया व्पितवंसकन्शीरचक्लकसण्ठानानि । 
ह्धिमं हयुकहि कम्मानं अयोकूटयोत्तकसण्ठानं, उपरमं अवरेखनसत्थकसण्ठानं । अक्िकूप- 
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नासाकूपदहीनि अपनीतमिज्ञतरुणतारद्िसण्टानानि । नराटद्ि अधोमुखहापितसङ्कथाठककपार- 
सण्टानं । कण्णचूलिकट्रीनि न्हापितखुरकोसषण्टानानि । नलाटकण्णचूलिकानं उपरि 
पटरबन्धनोकासे अष्टि सङ्कटितघटयपुण्णपटल्खण्डसण्ठनिं । सुद्धनहटि मुखच्छिनवङ्कनाकिकेरसण्ठानं । 
सीसद्षीनि प्तिम्बेत्वा ठपितजननरखाबुकटाहसण्टानानि । 

०८. दितो दीस दिसाघ जातानि । ओकास्ततो अविमेसेन सकठपरीरे टठितानि । 
विसेसेन पनेत्थ पीपद्रीनि गीवद्टिष्ु पतिहितानि । गीवद्ीनि पिद्धिकण्टकद्िसु, पिदष्टिकण्टकड्कीनि 
कटिअद्टिषु, कटिअद्रीनि ऊरडिषु, ऊरद्ीनि जण्णुकट्टिषु, जण्णुकट्वनि जद्धद्टसु, जद्धद्ीनि 
गोप्फक्िघु, गोष्फकट्ठीनि पिद्धिपादद्िघु पतितानि । परिच्छेदतो अन्तो अद्धिमिश्ेन, उपरितो 
मसेन, अग्गे मूरे च अन्जमञ्ञेन परिच्छिन्नानि । अयं नेसं सभागपरिच्छेटो । विप्तमाग- 
परिच्छेदो पन केससतदिसो येव | 

१०९. अद्िपिञ्ज ति तेसं अदीनं अम्मन्तरगतं मिञ्जं। तं वण्णतो सेत । सण्ठनतो 
महन्तमहन्तानं अद्भीनं अन्भन्तरगतं वेद्धनालिये पश्रिखत्तसेदित-महावेत्तरगसण्ठान, सुदानुखुद- 
कानं अन्भन्तरगतं वेद्धुयाहिपन्चेसु पकित्तसेदित-तनुवेत्तगगसण्ठानं । दिसतो द्रीसुः दिसासु जतं। 
ओकासतो अदीन अम्भन्तरे पतिहतं । पर्च्छिदतो अद्भीनं अन्भन्तरतलेहि परिच्छिनं | अयमस्स 
सभागपर्च्छिदो । विसतभागपरिच्छेदो पन केससदिसो येव । 

११०. व्क ति एकबन्धना दै मंस्तपिण्डिका | तं वण्णतो मन्दरत्तं पालिमदकअद्धिवण्णं | 
सण्ठ।नतो दारकानं यमककीलागोटकसण्ठान, एकवण्टपयिव्रद्अभ्बफर्द्यसण्ठानं वा । दिसतो 
उपरिमाय दित्ताय ज।तं । ओकापततो गङ्त्राटका निक्लन्तेन एकमूडेन थोकं गन्ता द्विधाभिनेन 
थूलन्हारना विनिबन्धं हत्वा हदयमसं परिक्रिखपिला टितं | परिच्छिदतो वक्षं वक्मागेन परिच्ठिनं। 
अयमस्स सभागपष्च्छिदो । विसमागपल्न्कठिदो पन केससदिसो येव । 

१११. हदयं ति हदयमंसं । तं वण्णतो रत्तं पदुमपत्तपिद्धिवण्णं । सण्ठानतो बाहिरपत्तानि 
अपनेत्वा अघोपुखठपितपदुममकुलसण्ठनं, बहि मद, अन्तो कोसातर्क।फरस्स अग्भन्तरसदिसं, 
पञ्जवन्तानं थोकं विकसित, मन्दपञ्जान मकुटितमेव । अन्तो चस्स पुनागह्विपतिद्नमत्तो 
आवाटको होति, यत्थ अद्धपस्ततमत्तं शोहित सण्ठाति; यं निस्साय मनोधातु च मनोषिञ्जाण- 
धातु च वत्तन्ति | 

११२. तं पेतं रागचरितस्स रत्तं होति, दोपर्चरितस्स काठकं, मोहचरितस्स म॑ंसधोवन- 
उदकसदिसं, वितक्षचरितस्स कुख्त्थयूसवण्णं, सद्राचरितस्त कणिकारपुष्फवण्णं, पञ्ञाचरितस्स 
अच्छं विप्पप्तनमनाषिर्‌ पण्डरं परिषुद्रं निद्धोतजातिमाणि विय जुतिमन्त खायति । 

११३. दिसतो उपरिमाय दिसाय जातं । ओकसितो सरीरन्भन्तरे दहिन थनानं मञ्ज पति- 
हितं । पर्च्छिदतो हदयं हदयभागेन परिच्छिनं । अयमस्स सभागपरिष्छेदो । विसभागपरिष्ठेदो 
पन केसप्तदिसो येव । 
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११५४. यकन ति यमकमसपटरं । तं वण्णतो रत्त पण्डुकधातुक, नातिरत्तकुमुदस्स पत्तपिष्ठि- 
वण्णं | सण्ठानतो मृे एकं अगे यमकं कोविटारपत्तसण्ठानं ।' तञ्च ॒दन्धानं एकमेव होति 
महन्तं, पञ्जवन्तानं द्वे वा तीणि वा खुदकानि । दिसतो उपरिमाय दिसाय जात । ओकाप्तो 
दिनं थनान अब्भन्तरे दक्खिणपस्सं निष्छाय ठित । परिच्छिदतो यकनं यकनभागेन परिच्छिनन। 
अयमक्छ सभागपरिच्छेदो । विक्षभागपरिच्छेदो पन केससदिपो येव । 

११५. कफिरोपकं ति पटिच्छनापटिच्छनमेदतो दुविधे परियोनहनमंसं । ते दुिधम्पि 
वण्णतो सेतं दुकूर्पिलोतिकवण्णं । सण्ठानतो अत्तनो ओकास्सण्ठानं । दिसतो पटिच्छनकिरोमकं 
उपरिभाय दिसाय, इतर दीषु दिसाघ्ु जातं । ओकस्तो पटिच्छनकिरोमकं हदयश्च वक्षश्च 
पटिच्छदित्ा, अपटिच्छनकिखामक सकठ्सरीरे चम्मस्स हेतो मस्त परियोनन्धितरा ठित । 
परिच्छिदतो हैडा मसेन, उपरि चम्मेन, तिरियं किोमकभागेन परिच्छिने । अयमस्स समाग- 
परिच्छेदो । विसभागपरिच्छेदो पन केससदिक्षी येव | 

११६. पिह ति उदरजिन्हामसं । तं वण्णतो नीर निग्गुण्डिपुष्वण्णं । सण्ठानतो सत्त- 
ङ्गरप्पमाणं अब्रन्धनं काठ्वच्छकजिन्ापण्ठानं । दिसतो उपरिमाय दिसाय जातं । ओकासतो 
हदयस्स वामपस्षे उदरपटरुप्प मव्थकपस्सं निस्साय टित, यमि पहेरणयहारेन बहि निक्खन्ते 
सत्तानं जीषितक्खयो होति । पर्च्छिदतो पिहकमभागेन परिच्छिनं । अयपस्स समागपरच्छिरो | 
पिसभागपरिच्छेदो पन केससदिसो येव । 

११७. पष्कासं ति दत्तिसमसवण्डप्पमेदं पष्फासमेस्त । तं वण्णतो रत्तं नातिपक्षउदुम्बर- 
फठ्वण्णं । सण्ठानतो विसमव्छिनबहट्पूवखण्डसण्ठानं) अन्भन्तरे असितपीतानं अभावे उग्गतेन 
कम्मजतेजुस्मना अग्भाहतत्ता सङ्कादितपलारष्ण्डिमिव निरस निरेजं । दिसतो उपस्मिाय 
दिषाय जतं । ओक।सतो सरीरन्भन्तरे द्विने थनानमन्तरे हदयञ्च यक्कनञ्च उपरि छदा 
ओलम्बन्तं हिते । पर्च्छिदतो पष्फाक्तमगेन परिच्छिनन | अयमस्त सभागपरिच्छिदो । वित्तभाग- 
परिच्छेदो पन केप्तसदिसो बव । 

११८. अन्ते ति पुरिसस्स द्रचित्तहत्थ, इव्थिया अहृवीसतिहत्थ एकर्वीस्ततिया टनेघु 
ओभग्गा। अन्तवद । तदेतं वण्णतो सेतं सक्खरसुधावण्णं । सण्ठानतो खोहितदोणियं आमुनित्वा 
ठपितप्तीसच्छिनक्षप्पसण्ठान । दिसतो दरीषु दिसाघु जातं । ओकास्तो उपरि गख्वाटके हेडा च 
करीसफगे विनिबन्धत्ता गख्वाटककरीस्मगपरियन्ते सरीरग्मन्तरे ठित । पर्च्छिदतो अन्तभागेन 
परिच्छिन्नं | अयमस्स सभागपरिच्छेदो । विसभागपरिच्छेदो पन केससदिसो व | 

११९. अन्तथुणं ति अन्तमोगह्नेु बन्धनं । तं वण्णतो सेतं दकसीतलिकमू्वण्णं । 
स॒ण्ठानतो दकंसीतलिकमूङप्षण्ठानमेव । दिसतो दघ दिसाघु जातं । ओकसतो कुदालफरसु- 
कम्मादीमि करोन्तानं यन्ताकडूनकारे यन्तसुत्तकमिव यन्तफठकानि अन्तभोगे एकतो अगलन्ते 
आबन्वितवा) पादपुञ्छनरज्नुमण्डलकस्स अन्तरा तं स्िच्वित्वा ठितरजुका विय एकर्वीसतिया 
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अन्तमोगानं अन्तरा ठितं । परिच्छेदतो अन्तगुणभागेन परिच्छिने । अयमस् सभागपरिच्छिदो | 
विक्तभागपरच्छिदो पन केससदिसो ब । 


 -१२०. उदरियं ति उदरे भध असितपीतखायितसायितं । त वण्णतो अञ्नञोहटाहारवण्ण । 
सण्ठानतो परिस्सावने सिथिटब्रन्धतण्डरुपसण्ठानं । दिसतो उपरिमाय दिसाय जातं । ओकासतो 
उदर सिति । 


१२१. उदरं नाम उभतो निप्पीियमानस्स अष्ठसाटकस्सं मञ्क्षे सज्ञ।तकोटकसदिप् 
अन्तपटटं, बहि मदं, अन्तो मंसकप्तम्बुपल्व्रिठनकिषिद्रपावारपुप्फकसास्सि, कुथितपनस्रतचस्स 
अन्मन्तरसदिसं ति पि वत्तु वति । यत्य तक्षोटका गण्डुप्पादका तारष्कीरका सुचिमुखका 
पठतन्तुसुत्तका इचेवमादिद्रर्तिसकुल्प्पभेदा किंमयो आकुख्ग्याकुडा सण्डप्षण्डचारिनो 
हूत्वा निवक्षन्ति ये पानभोजनादिग्हि अविजमाने उष्छद्धिघ्वा विरवन्ता हदयमसं अमिहनन्ति, 
पानभोजनादिअञ्ज्ञोहरणवेकायश्च उद्ध॑मुखा हृत्वा पटमञ्घलो्टे दवे तयो आरोपे तुरित॑तुरिता वि- 
लुम्पन्ति, यं तेसं किमीन सूतिघरं वच्चकरुटी गिलानसाडा सुसानच्च होति । यत्थ, सेय्यथा पि नाम 
चण्डालगामद्वारे चन्दनिकाय निदाघसमये श्रलफुप्ितके देवे वस्सन्ते उदकेन वुच्डमानं मुत्त- 
करीस-चम्म-अद्धि-न्दारुखण्ड-वेव-सिद्वाणिक-लोहितप्यमुतिनानाकुणपजातं निपतित्वा कदमोदका- 
लुलितं दीह वीह्येन सञ्चातकिमिकुरं सुर्यातपसन्तापवेगक्रुथितं उपरि फेणबुन्बंरके मुश्चन्त 
अभिनीख्वण्णं परमदुग्गन्धजेगुच्छं, नेव उपगन्तुं न दद्रुं अरहरूपतं आपनित्वा तिति, पगेव 
घायितुं साधितुं वा, एवमेव नानप्पकारं पानभोजनादि दन्तमुस्षङसश्नुण्णितं जिन्हाहत्थपरिवातितं 
खेठलारापणिबुद्धं तङ्गणविगतवण्णगन्धरसादिसम्पदं, तन्तवायखलि-सुवानवमथु सदिस निपतिता 
पित्तसेश्हव।तपचिविटिते ह्वा उदरभ्रेसन्तापवेगङाधेतं किमिकुट करु उपरूपरि फेणबुब्बुठकानि 
मुञ्चन्तं परमकर्तम्बुदुग्गन्धजगुच्छमावे आपजित्वा तित्ति, यं सुत्वा पि पानभोजनादि 
अमनुञ्जता सण्ठात्ति, पगेव पज्जाचक्खुना अवरोकेला । यत्थ च पतितं पानभोजनादि पञ्चधा 
विवेकं गच्छति, एकं भागं पाणका खादन्ति; एक भागं उदरग्गि क्लापेति, एको भागो मुक्त ्ोति 
एको भागो कयीसं, एको भागो रसभावं आपज्िघा सोणितमंपादीनि उपत्रह्यति । 


१२२. पर््ठिदतो उदरपटञेन चेव उदस्यिमागेन च परिच्छिनं। अयमस्स सभागपष्च्छिदो | 
विसभागपरिच्छेदो पन कैससदिसो व । 

१२३. करीसं ति वच । तं वण्णतो येमुय्येन अज्जोहटाहासण्णमेव होति । प्ण्ठानती 
ओका्तसण्डानं । दिसतो हेहिमाय दिपाय जात । ओकासतो पक्ाप्षये तं । 


१२४. पक्कासतयो नाम हैहा नाभिपिद्धिकण्टकमूकानं अन्तरे अन्तावसताने उन्तेधेन अह 
ङगकमत्तो वेटुनारिकसदिसो । यत्थ, सेय्यथा पि नाम उपरि भूमिभागे . पतिते ` वस्सोदकं 
ओग्ितवा हेड भूमिभागं पूर्वा तिति, एवमेव यं किन्चि आमासये पतित पानभोजनादि तं 
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उदरणिना फेणुदैहकं पक्ष पक्त नेसदाय पिसितपिव सण्डभावं आपजित्वा अन्तबरिखेन ओ- 
गछित्वा, ओमदित्वा वेटुपम्बेपक्खिपमानपण्डुमत्तिका विय सननिचितं इत्वा तिति । 

१२५. परिच्छेदतो पक्षासयपटखेन चेव करीसमागेन च परिच्छिनं । अयमस्स सभाग- 
परिच्छेदो । विसभागपिच्छेदा पन केपससदिसो व। 

१२६. मत्थटुङ्क ति सीसकटाहम्भन्तरे ठितमिज्जरति । तं वण्णतो सेत अहिच्छत्तक- 
पिण्डिवण्णे, दधिमावे असम्पत्तदुदखीरवण्णं ति पि वत्त वटति । सण्ठानतो ओकासप्तण्डानं । 
दिसतो उपरिमाय दिसाय जात । ओकासतो सीसकटाहग्भन्तरे चत्तारो सिन्बनिमगे निस्साय, 
समोधानेत्वा ठपिता चत्ताय पिडपिण्डा विय समोहित तिति । परिच्छेदतो सीसकटाहस्स 
अन्भन्तरतटेहि चेव मत्थटुङ्गभागेन च परिच्छिनं | अयमस्छ सभागपरच्छिदो । वित्तभाग- 
परिच्छेदो पन केसस्तदिसो व । 

१२७. पित्तं ति द्वे पित्तानि, बद्धपित्तश्च अब्रद्वपित्तश्च | तत्थ बद्धपित्ते वण्णतो बहल- 
मधुकतेखवण्णे, अबद्धपित्तं मिलातआकुखिपुष्क्वण्णं । सण्ठानतो उभयम्पि ओकाससण्ठानं । 
दिसतो बद्धपित्त उपरिमाय दिसाय जात, इतरं दीषु दिसासु जातं । ओकाप्ततो अब्रद्पित्त 
टपेतवा केस-लोम-दन्त-नखानं मसविनिमुत्तद्ानश्चेव थद्धपुक्खचम्मश्च, उद कमिव तेरबिन्दु अव- 
सेससीरं ब्यापेवा टित, यम्हि कुपिते अक्खीनि पीतक्रानि होन्ति भमन्ति, गत्तं कम्पति 
कण्डूयति । बद्धपित्तं हदयपष्फापान अन्तरे यकनमं्ं निस्साय पतिष्टिते महाकोप्तातकीकोपतक - 
सरिति पित्तकोप्षके ठित, यग्डि कुपिते सत्ता उम्मत्तका होन्ति विपछ्छत्थचित्ता, हिरोत्तप्पं छडत्वा 
अकातन्बं करोन्ति, अभासितन्बर भासन्ति, अचिन्तितन्बं चिन्तेन्ति । परिच्छेदतो पित्तभागेन 
परिन्छिन | अयमस्स सभागपरिच्छेदो । विक्षभागपरिच्छेदो पन केससदिसो व । 

१२८. सेषं ति सरीरन्भन्तरे एकपत्तपूरप्पमाणे सेम्हं । तं वण्णतो सेतं नागब्ररापण्णरसवण्णं। 
सण्टानतो ओकाससण्यान । दिसते उपरिमाय दिसाय जात । ओकासतो उदरपटटे टितं । यं 
पानभोजनादिअञ्ज्रोहरणकाल, सेय्यथा पि नाम उदके सेवारूपणकं कंडे व कथले वा पतन्त 
शिजितवा द्विधा हृत्वा पुन अञ्ञोत्थारत्वा तिद्धति, एवमेव पानभोजनादिम्हि निपतन्ते छिजित्वा 
द्विधा इत्वा पुन अञ््ोत्थस्वा तिति । यगि च मन्दीभूते, पक्षगण्डो विय; पृतिकुकुटण्डामिव 
च उदर परमजेगुच्छं ॒कुणपगन्धं होति, तता उग्गतेन च गन्धेन उदैको पि मुखम्पि दुग्गन्धं 
पूतिकुणपसादे होति, सो च पुरिसो, अपेहि दुग्गन्धं वायसी ति वत्तन्बतं आपजति । यन्न 
वद्धित्या बहरत्तमापन्न, पिधानफकुकमिव वचकुटियं, उद्रपटरुस्स अभ्न्तरे येव कुणपगन्ध 
सनिरुम्भित्वा तिहृति । पर्च्छिदतो सेम्डभागेन परिच्छिनं । अयमस्पछ सभागपरिच्छेटो | 
विसमागपरिच्छेदो पन केप्तपर्दिपतो व | 

१२९. पुञ्चो ति पतिलोदितवसेन पवत्तपुष्मरं । तं वण्णतो पण्डुपरुपसिवण्गो, मतप्तशैरे 
पन पृतिबहलाचामवण्णो होति । सण्ठानतो ओकातक्षण्ठानो । दिसते दीषु दिसामु होति । 
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ओकासतो पन पुन्वस्स ओकासो नाम निनद्धो नधि, यत्थ सो सन्निचितो हिद्टेय्य । यत्र यत्र पन 
खाणुकण्टकपहर्णग्गिजाखादीहि अमिहते सरीरप्पदेसे खोहित सण्ठहिता पच्चति, गण्डपौटकादयो 
वा उप्पजन्ति, तत्र तत्र तिति । परख्न्छिदतो पुम्बभागेन परिच्छिनो । अयमस्स सभागपर््छिदो । 
विसभागपरिच्छेदो पन केससदिसो व । 

१२३०. रोहितं ति दरे लोहितानि, सनिचितलोहितञ्च ससरणरोहितश्च | तत्थ सनिचितटोहितं 
निपक्तबहल्क।खारसवण्णं, संसरणरोहितं अच्छराखारसवण्णं । सण्ठानतो उभयम्पि ओकास- 
सण्ठानं । दिसतो सनिचितरोहितं उपरिमाय दिप्ताय जातं, इतर दीषु दिसाघु जातं । ओकासतो 
संसरणखहितं, ठपेत्वा केसलोमदन्तनखानं मसविनिमुत्तदइानञ्चेव थदपुक्खचम्मश्च, धमनिजारा- 
नुसारेन सब्ब उपादिण्णसरीरं फरिवा ठितं । सननिचितलोहितं यकनहनस्स हद्ठाभागं पूसे्वा 
एकपत्तपूरमत्त हदय-वक्ष-प्फासानं उपरि थोकं थोकं पग्धरन्तं वक्रहदयकनपण्फासे तेमयमानं 
हतं । तस्मि हि वक्रहदयादीनि अतेमेन्ते पत्ता पिपासिता होन्ति । पर्च्छिदतो खोहितभागेन 
परिच्छिन्नं | अयमस्स सभागपरिच्छेदो । विस्तभागपरिच्छेदो पन केप्तसदिसो व । 

१३१. सेदो ति छोमकूपादीहि पर्घरणकआपोधातु । सो वण्णतो विप्पस्तनतिरुतेख्वण्णो । 
पण्ठानतो ओकाससण्ठानो । दिसतो द्री दिसाघु जातो । ओकासतो सेदस्स ओकापो नाम 
निबद्धो नस्थि, यत्थ सो लोहित विय सदा तिद्रय्य । यदा पन अगिसन्ताप-सुस्यिसन्ताप-उतु- 
विकारादीहि सरीरं सन्तप्पति, तदा उदकते अन्बृढ्हमत्तविसमच्छिनमिसमुलाख्कुमुदनाठकरपो 
विय सन्बरकेसरोमकूपविवरेहि पर्घरति । तस्मा तस्स सण्ठानम्पि केसरोमकूपविवरानं वसेनेव 
वेदितन्नं | सेदपरिगगण्हकेन च योगिना केसखोमकूपविवरे पूर्वा ठितवपतेनेव सेदो मनसि- 
कातन्त्र, । परखिछिदतो सेदभागेन परिच्छिन्नो । अयमस्स सभागपश्च्छिरो । विक्तभागपरिच्छेदो 
पन केससदिसो व । 

१२२. मेदो ति थीनपिनेहो । सो वण्णतो फालितहलिदिवण्णो । सण्ठानतो थूलस्रीरस्स 
ताव चम्ममसन्तरे ठपितह ङिदिवण्णदुकूकपिखोतिकसण्ठानो होति, किससरीरस्स, जघम५ उरु- 
म॑स पिद्धिकण्टकनिस्सिते पिद्विमसं उदरवद्िमंस ति एतानि निस्साय दिगुणतिगुणे कत्वा ठपित- 
हङिदिवण्णदुकूरपिरोतिकसण्ठानो । दिसतो दरीषु दिसाघ्ु जातो । ओकासतो थुरुप् सकल- 
सरीरं फरिवा, किसस्स जघमंसादीनि निस्साय ठितो। यं सिनेहसद्घं गत॑म्पि परमनेगुच्छत्ता 
नेव मुद्धनि तेख्त्थाय, न नापतेखादीन अत्थाय गण्न्ति । परिच्छेदतो हा मसेन, उपि 
चम्मेन, तिरिय मेदभागेन परिच्छिनो । अयमस्छ सभागपरिच्छेदो । विस्तमागर्परिष्छेदो 
पन केपसदिसो व । 

१३३. अस्छ ति अक्ीहि पर्घरणकआपाधातु । तं वण्णतो विप्पतनतिरतेख्ण्णं | 
सण्ठानतो ओकाससण्ठानं । दिसतो उपरिमाय दिसाय जातं । ओकासतो अक्लिकूपकेसु ठितं । 
न चेते, पित्तकोसके पित्तमिव, अक्खकूपकेषु सदा सानेचितं तिति । यदा पन सत्ता सो- 

२३ १.७७ 


८।१३३-१३६ ] अनुस्सतिकम्मडाननिदेसी 


मनस्सजाता महाहधित हसन्ति, दोमनस्सजाता रोदन्ति परिदिवन्ति, तथाख्पं वा॒विक्षमाहार 
आहरन्ति, यदा च नेस अक्रीनि धूमरजपंसुकादौहि अभिहञ्जन्ति, तदा एतेहि सोमनस्स- 
द्मनस्स-विसभागाहार-उतृहि समुहृहित्वा अक्िकरूपके पृरेत्वा तिदति वा प्ग्धरति वा| 
अस्पुपरिगगण्डकेन पन योगिना अक्रिवकू पके पूरेत्वा टितवपेनेव परिग्गण्डितन्बं । परिच्छेदतो 
अस्सुभागेन परिच्छिन । अयमस्स सभागपरिच्छेटो । विसतभागपर्च्छेदो पन केसपदिपो व । 

१२३४. वसा ति ब्रिलीनिनेहो । सा वण्णतो नाक्छिकेरतेखवण्णा, आचामे आसित्ततेक- 
वण्णा ति पि वत्त वड्ति । सण्ठानतो न्हानकाठे पपननउदकस्स उपरि परिन्भमन्तापिनेहचिन्दु- 
विसटसण्ठाना । दिसतो द्वीसु दिसासु जाता । ओकासतेा येमुय्येन हत्थतर-हव्थपिद्धि-पादतल- 
पादपिह्धि-नासापुट-नलाट-असकूटेसु दिता । न चसा एतेसु ओकासेसु सदा विीना व इत्वा 
तिति । यद। पन अगि्तन्ताप-सुयियसन्तप-उतुविसभाग-घातुविसभागेहि ते पदेसा उस्मा- 
जाता होन्ति, तद्‌। तत्थ, न्ह।नकाटठे परतनउदकूपरिसिनेहनिन्दुविसटो विय, इतो चितो च 
सञ्चरति । परिच्छेदतो वस्ताभागेन परिच्छिना । अयमस्सा सभागपर्च्छिदो | विप्तभागपरिच्छेदो 
पन केससदिसो व । 

१३५. खेरी ति अन्तोपुषे फेणमिस्सा आपोधातु । सो वण्णतो सेतो फेणवण्णो । 
सण्ठानतो ओकाससण्ठानो, फेणक्षण्टानो ति पि वत्त वह्ृति | दिसतो उपरिमाय दिसाय जातो | 
ओकासतो उभोदहि कपोल्पस्सेहि ओरुय्ट जिष्डाय ठितो । न चेस एत्थ सदा सनिचितो हूत्वा 
तिति । यदा प्रन सत्ता तथारूपं आहार परस्सन्ति घा सरन्ति वा, उण्हतित्तकटुकलरोणम्बिखानं 
वा किंन्चि मुखे दपैन्ति, यदा वा नेस हदयं आगिरायति, किंस्मिश्चिदेव वा जिगुच्छा उष्पजति, 
तदा लेटो उप्पजिव्वा उमहि कपोटपस्सहि ओरुष्ह जिष्हाय सण्ठाति । अगजिन्हाय चै 
तनुको ह्यति; मूलजिन्हाय बहलो । मुखे पक्रिंखत्तश्च पुथुकं वा तण्डुटं वा अज्जं वा किञ्चि 
खादर्नौय नदीपुटिने खतक्रूपत्टिं विय पर्किखियं अगच्छन्तो व तेमेतुं समत्थो होति । परि. 
च्छेदतो खकभागेन परिच्छना । अयमस्स सभागपरच्छेदो । विक्तभागपरिच्छेदो पन केस्प्तदिसो व | 

१३६. सिङ्ाणिक्रा ति मत्थलुज्गतो पण्घरणकअसुचि । सा वण्णतो तरुणतारहधिमिज्ञ- 
वण्णा । सण्ठानतो ओकापप्तण्ठान। । दिस्ततो उप्ररिमाय दिस्ाय जाता । ओकाप्ततो नासापुटे 
परेवा ठिता । न चेस्ता एव्थ सदा सन्निचिता हुता तिहृति; अथ खो, यथा नाम पुरिसो 
पदुमिनिपत्ते द्धि बन्धिता हैहा कण्टकेन विञ््ञेय्य, अथानेन चछिदेन दधिमुत्त गच्छवा बहि 
परतेय्य, एव्रभेव यदा सत्ता रादन्ति, विस्भागाहार-उतुवकेन वा सज्ञातधातुक्लोभा होन्ति, तदा 
अन्तो तो पृतिभम्डमव्रे आपनं मल्धटुङ्धं गदित्वा ताटुमत्थकविवर्न ओतस्वा नाप्तापुटे 
पर्या तिदड्धति वा प्रति वा। सिद्वाणिकापरिगण्डकेन च योगिना नात्तापुटे पूर्वा ठितवसेनेव 
परिगण्दितन्वा । परिच्छेदतो सिद्वाणिकामामेन परिच्छिना । अयमस्सा सभागपर्च्छिदो | 
विक्तमागपस्च्छिदो पन केसदिसो व । 
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१३७. छसिका ति सीरसन्धीनं अभ्भन्तरे पिच्छिलकुणपं । स्ता वण्णतो कणिकार- 
निस्यास्वण्णा । सण्ठानता ओकाससण्डाना । दिपतो दीषु दिसासु जाता । ओकासतो 
अद्टिसन्धीनं अग्भञ्नकिचं साधयमाना असीतिसतसन्धीनं अन्भन्तरे ठिता। यस्स चेसा मन्दा होति, 
तस्स उड्ृहन्तस्स निसीदन्तस्स अभिक्रमन्तस्स परटिक्रमन्तस्स समिञ्जन्तस्स पसरिन्तस्स अद्धिकान 
कटकटायन्ति, अच्छरासदं करोन्तो विय सञ्चरति, एकयोजन-दियोजनमत्त अद्धानं गतस्स वायो- 
धातु कुप्पति, गत्तानि दुक्खन्ति । यस्स पन बहूका होति तस्स उहाननिसजादिसु न अद्भीनि 
कटकटायन्ति, दीघम्पि अद्धानं गतस्स न वायोधातु कुष्पति) न गत्तानि दुक्खा-त । परिच्छेदतो 
टसिकाभागेन परिच्छिना । अयमस्सा सभागपरिच्छेदो । विसभागपरिच्छेदो पन केससदिसो व । 

१२३८. भुतं ति मत्तरसं । तं वण्णतो माप्तखासेदकवण्णं । सण्ठानतो अधोमुखहपितउदक- 
कुम्भञन्भन्तरगतउदकसण्ठानं । दिसतो हेद्िमाय दिसाय जातं } ओकासतो वव्िप्स अग्भन्तर 
ठितं । वत्थि नाम वय्यिपुटो बुचत्ति । यत्थ, सेश्यथा पि चन्दनिकाय पक्खित्ते अमुखे रवणघटे 
चन्दनिकारसो पविसति, न चस्स पविसनमग्गो पञ्जायति, एवमेव सरीरतो सुत्तं पविरससति, न 
चस्स पविसनमग्गो पञ्जायति, निक्लमनमग्गो पन पाकटो हीति । यम्हि च मुत्तस्स भरिते, 
पस्सावं करोमा ति सत्तानं आयूहनं होति । परिच्छंदतो बत्थिअन्भन्तरेन चैव मुत्तभागेन च 
परिच्छिनं । अयमस्स सभागपरिच्छेदो । विसभागपरिच्छिदो पन केससदिसो व । 

१३९. एवं हि केसादिके कोष्ासे वण्णस्षण्ठानदिसोकासपरिच्छेदवसेन वप्रत्थपेस्रा, अनु- 
पुन््रतो नातिसीघतो ति [ ८।६२-६६ ] आदिना नयेन वण्णप्षण्ठानगन्धाप्तयोकास्तवसेन पश्चधा 
परिक्रुखा ति मनसिकरोतो, पण्णत्तिसमतिक्तमावसाने, से्यथा पि चक्घुमतो पुरिसस्स इर्तिस- 
वण्णानं कुसुमानं एकसुत्तकगन्धितं मार ओरोकेन्तस्स सन्वरपुण्फानि अपुव्वापसिमिव पाकटानि 
होन्ति, एवमेव, आध्थि इमम काये केता ति इमं कायं ओरोकेन्तस्स सम्ब ते धम्मा अपुन््रापसिया 
व पाकटा होन्ति । तेन वुत्त मनसिकारकोसह्छकथाय-आदिकम्मिकस्स हि केसा ति मनसिकशेतो 
मनस्िकाये गन्ता सुत्तं ति इम परियोसानकोड्ासमेव आह तिहृती ति [ ८।६७ || 

१४०. सचे पन बहिद्धा पि मनसिकारं उपसंहरति, अथस्स एवं सव्वकोडसेसु पाकटी- 
भूतेसु आिण्डन्ता मनुस्सतिर्छानादयो सत्ताकारं विजहित्वा कोट्वाप्तरासिवरसेनेव उपटृहन्ति, तेहि 
च अञ्ज्ञोहरियमानं पानभोजनादि कोडतरयासिम्हि पक्लपमानमिव उपटाति । 

१४१. अथस्स अनुपुन्बुञ्चनादिवसेन, पटिकटा पिकरूटा ति पुनप्युनं भनसिकशेतो अनु 
क्रमेन अप्पना उषप्पलति । तत्थ केसादीन वण्णस्षण्ठानदिसोकासपरिच्छेदवसेन उपह्ानं उगगह- 
निमित्त, सम्बाकारतो पटिक्रुलवसेन उपदानं पटिभागनिमित्तं । तं आसेवतो भावयतो बुत्तनयेन 
असुभकम्महनेसु विय पठमञ्क्षानवसेनेव अष्पना उष्पजति । सा यस्स एको वर कोष्टासो पाकटो 
होति, एकि वा कोपे अष्पनं पत्वा पुन अञ्जरक्षि यौगं न करोति, तस्स एका व उप्पजनाति | 

१४२. यस्स पन अनेके कोट्ासा पाकटा होन्ति, एकद्मि वा ज्ञानं पत्वा पुन अञ्जस्मिम्पि योगं 
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करोति, तस्स, महकत्थेरस्स विय, कोद्रासगणनाय पठमञ्ज्ञानानि निन्वरत्तन्ति । सो किरायस्मा 
दीघभाणकञअमयत्थेरं हत्थे गहेष्वा, आवुसो अभय, इमं ताव पञ्डं उग्ण्हाही ति वला आह- 
मह्यकत्थये द्र्तिसकोहयसेु द्त्तिस्ताय पठमञ्ज्ञानानं लाभी, सचे र्ति एकं दिवा एकं समापजति, 
अतिरेकद्धमसिन पुन सम्पजति,सचे पन देवािकं एकं समाप्रजति+अतिरेकमासेन पुन सम्पजती ति। 

१४३. एवं पठमजञ्ज्ञानवसेन इञ्ज्मानम्पि चतं कम्मह्नं वण्ण्षण्ठानादिसु सत्तिबटेन 
इञ्छनतो कायगतासती ति वुच्चति । 

१४४. इमच्च कायगतासतिं अनुयुक्तो भिक्खु, “* अरतिरतिसह होति, न च नं अरति 
सहति, उप्पननं अरातिं अभिभुभ्य अभिमुय्य विहरति, भयमेरवसहो होति, न चनं भयभेरवं 
सहति, उप्पन्नं भयमेरवं अभिमुम्य अमिभुय्य विहरति, खमो होति सीतस्स उण्हस्स....प.... 
पाणहराने अधिवापकजातिको होति ` [म ३।९७ ], केसादीनं वण्णमेदं निस्साय चतु 
क्ञानानं लाभी होति, छ अमिञ्जा पटिविञ्ज्ति। 

तस्मा हवे अष्पमत्तो अनुयुञ्ञेथ पण्डितो । 
एव अनेकानिसंसं इम कायगतासतिं ति ॥ 
इदं कायगतासतियं वित्थारकथामुखं । 

१४५. इदानि यं तं भगवता, "५ अयम्पि खो, भिक्वे, आनापानसतिसमाधि भावितो बहुरी- 
कतो सन्तो चेव पणीतो च असेचनको च सुखो च विहारे, उष्पन्नुप्पने च पापके अकुसटे 
धम्मे ठानसो अन्तरधपेति वृपस्मेती ' ति [ सं ५।३२१ ] एं पसंसित्वा, ^“ कथं भावितो 
च, भिक्खवे, आनापानस्ततिसमाधि, कथं बहुखीकतो सन्तो चेव पर्णीतो च असेचनको च सुखो 
च विहारो, उप्पनुप्पने च पापके अकुसठे धम्म ठानसो अन्तरधापेति वुपक्षमेति £ इध, भिकखवे, 
भिक्रु अरञ्जगतो वा सक्खमूलगतो वा सुञ्जागारगतो वा नि्षीदति पष्ठङ्कं आ॑भुजित्ा उजं 
कायं पणिधाय परिपुखं सति उपदपेा । सो सतो व अस्ससति, सतो व पस्ससाति, दीघ वा 
अससन्तो, दीघ अस्ससामी ति पजानाति, दीघ वा पस्सपन्तो....प....रस्सं वा अस्ससन्तो.... 
पे....रस्सं वा पस्ससन्तो, रस्सं॒पस्सामी ति पजानाति । सन्बकायपटिस्षवेदी अस्ससिस्सामी 
ति सिक्खति, सन्बकायपरटिसवेदी पस्सस्िस्सामी ति प्िक्खति । प्सम्भयं कायसद्कारं अस्स 
स्सामी ति सिक्खति, पस्सम्भय कायसङ्खारं॒पस्सधिस्सामी ति पक्ति । पीतिपटितवेदी.... 
सुखपटिसंवेदी...-चित्तसङ्खारपटिसवेदी ....पस्सम्भयं चित्तसद्कारं....चित्तपटिक्षेदी ....अभिप्प- 
मोदयं चित्तं....समादह चित्तं ....विमोचयं चित्तं....अनिचानुपस्सी ....विरागानुपस्सी ....निरोधा- 
नुपस्सी ....पदिनिस्सग्गानुपस्सी अस्सतिस्सामी ति सिक्लति, पटिनिस्गानुपस्सी पस्ससिस्सामी 
ति सिक्लती " ति [ सं ५।३२२ ] एवं सोठसवत्थुकं आनापानसतिकम्मद्यनं निदिं, तस्स 
भावनानिदेसो अनुप्पत्तो । 

१४६. सो पन यस्मा पाच्िवण्णनानुसारेनेव बुचमानो सब्बाकारपपिूसे होति, तस्मा 
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अयमेत्थ पाल्ििण्णनापु्ङ्गमो निदो | कथं भावितो च, भिक्ठवे, आनापानसतिसमाधी ति 
एत्थ ताव, कथं ति आनापानसतिसमाधिभावन नानप्पकारतो वित्थारेतुकम्यता पुच्छा । भावितो 
च, भिक्लवे, आनापानतिसमाधी ति नानप्पकारतो वित्थारेतुकाम्यताय पुडूघम्मनिदस्सनं । कथं 
बह्ुखीकतो....पे....वूपस्रमेती ति एत्थापि एपेव नयो । 

१४७. तत्थ भाषितो ति उप्पादितो, वड़़ितो वा । आनापानसतिसमाधी ति आनापान- 
पाभ्गाहिकाय स्तिया साद्धं सम्पयुत्तो समाधि, आनापानसतियं वा समाधि आनापान्तति- 
समाधि । बहुलीकतो ति पुनप्पुने कतो । 

१४८. सन्तो चेव पणीतो चा ति सन्तो चेव पणीतो चेव | उभयत्थ एवसदेन 
नियमो वेदितग्बो । कि वुत्तं हयाति ? अयं हि, यथा अषुभकम्मट्वान केवरं पिवेधवसेन सन्तश्च 
पणीतच्च, ओष्ारिकारम्मणत्ता पन पटिक्कूकारम्मणत्ता च आरम्मणवसेन नेव सन्तं, न पणीतं, 
न॒ एवं केनचि परियायेन असन्तो वा अषणीते वा, अथ खो आरम्मणसन्तताय पि सन्तो 
वूपसन्तो निन्बुतो, पटिवेधसङ्कातअङ्गसन्तताय पि । आरम्मणपणीतताय पि पणीतो अतित्तिकसे, 
अङ्गपणीतताय पी ति । तेन वुत्त-- सन्तो चेव पणीतो चाति। 

१४९. असेचनको च सुखो च विहारो ति एत्थ पन, नास्स सेचनं ति असेचनको, 
अनापित्तको अग्बोकिण्णो पाटियेक्ो अवेणिको | नल्थि एत्थ परिकम्मेन वा उपचरेन वा 

सन्तता, अदिपमनाहारतो पमुति अत्तनो सभावेनेव सन्तो च पणीतो चा ति अत्थो | केचि 
पन असेचनको ति अनापित्तको ओजवन्तो सभावेनेव मधुरो ति वदन्ति | एवमयं असेचनको 
च, अपितपितक्खणे कायिकचेतसिकसुखपटिलाभाय संवत्तनतो सुखो च विहारो ति वेदितन्बो। 

१५०. उप्पन्नप्पन्ने ति अविक्म्मिते अविक्खम्भिते । पापकं ति कामके । अङ्कुसे धम्मे 
ति अकोसछ्ठसम्भूत धमे । ठानसो अन्तरधापेती ति खणेनेव अन्तरधपेति, विक्लम्भेति । 
वपसमेती ति सुह उपमेति, निन््रधभागियत्ता वा अनुपुब्बेन अरियमग्गवुद्धिणत्तो समु- 
च्छिन्दति । प्ररिप्पस्सम्भेती ति वुत्तं होति। 

१५१. अयं पनेत्थ सङ्घपत्थो--भिक्खवे, केन पकारेन, केनाकारेन, केन विधिना भावितो 
आनापानसतिस्माधि, केन पकारेन ब्हुलीकतो सन्तो चेव....पे....वृपसमेती ति 

१५२. इदानि तमत्थं विल्थारेन्तो, इध भिक्खवे ति आदिमाह । तत्थ, इध, भिक्खवे, 
भिक्खू ति भिक्रखवे इमरिम सासने भिक्खु । अयं हि एत्थ इधसदो सन्बप्पकारआनापानसति- 
समाधिनिन्वत्तकस्प पुगगर्स्सछ सनिस्सय भूतसासनपरिदीपनो, अज्जसास्नस्॒तथाभावपटि- 
तेधनो च । वुत्तं हैत---“४ इधेव, भिक्खवे, मणो ....पे....सुञ्ञा परप्पवादा समणेहि अज्ञे " 
ति[ म १।६२, अ २।२३८ ] । तेन वुत्त--इमस्मि साप्तने भिक्खू ति । 

१५२३. अरञ्जगतो वा....पे....सुञ्जागारगतो बा ति इदमस्स आनापानसतित्तमाधि- 
भावनानुरूपसेनासनपरिग्गहपरेद!पनं । इमस्स हि मिक्ुनो दीवस्तं खपादिषु आरम्मणेसु अनु- 
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विसटं चित्तं आनापानसातिसमाधि जआरम्मणे अभिरूहितु न इच्छति, कूटगोणयुत्तरथो विय उप्पथ- 
मेव धावति । त्मा, सेस्पथा पि नाम गोपो कूटपेनुया खीरं पिवित्वा वड़्ितं कूटवच्छं दमतुकामो 
धेनुतो अपनेला एकमन्ते महन्तं धम्मं निखणिघा तव्थ योत्तेन बन्धेध्य, अधस सो वच्छो इतो 
चितो च त्रिप्फन्दिव्या पठायितं असक्षोन्तो तमेव थम्भ उपनिसीदेस्य वा उपनिपजेय्य वा, एत्रमेव 
इमिना पि भिक्ुना दीघरत्त ख्पारम्मणादिरसपानवड़ित दु चित्तं दमतुकामेन ख्पादि आरम्मणतो 
अपनेत्या अरञ्ञ वा....पे...-सुञ्जागारं वा पत्रिपित्वा तव्य अ^सासपस्सास्तथम्मे सतियोत्तन 
बन्धितम्बे । एव्रमस् तं चित्तं इतो चितो च विषफन्दित्वा पि पुन्े आचिण्णारम्मणं अलभमान 
सतियोत्त छिन्दिला पलायितुं असक्रोन्तं, तमेवारम्मणं उपचारप्पनाव्रपेन उपनिसीदति चेव 
उपनिपजति च | 

१५४. तेनाद पोराणा- 

४ यथा थम्भे निबन्धेय्य वच्छ दम्मं नरो इच । 
बन्पेय्येवं सकं चित्तं सतियारम्मणे दन्डं "' ति [ ] ॥ 
एवमस्सेत सेनासन भावनानुखूपं होति । तेन वुत्त--इदमस्स आनापानप्ततिपमाधिभावनानुखूप- 
सेनासनपरसिगहपरिदीपन ति । 

१५५. अथ वा, यस्मा इदं कम्मट्वानप्पमेदे मुद्धभूत सन्बनुद्ध-पचेकयुद्ध-युद्रसावकानं 
विसेसापिगमदि इधम्मसुखविहारपद इवान आनापानसतिकम्मद्रानं इव्थि-पुरिस-हस्थि-अस्सादिसद- 
समाकुठं गामन्त अपरिचनिघ्वा न सुकर भाव्रेतु, सदकण्टकत्ता श्ञानस्स, अगामक्रे पन अरञ्ञे 
सुकरं योगावचरेन इदं कम्मङान परिगगहेत्वा आन।पानचतुव्थञ्ज्ञानं निन्वत्तत्वा तदेव पादकं 
कल्या सङ्कारे सम्मसित्रा अग्गफ़ठं अरहत्तं तम्पापुणितु, तस्मास् अनुख्पसेनासनं दस्मेन्तो 
भगवा, अरञ्जगतो वां ति आदिमाह । 

१५६. वल्धुविजाचरेयो भिय हि भगव्रा | सो यथा वद्धुविज्नार्चरियो नगरभूभिं प्सिता 
सुह उपपरिक्रेवला, एत्थ नगरं मेधा ति उपदिस्तति, सोधिना च नगरे नि्धिते राजकरुल्तो 
महासक्षारं छभति, एवमेव योगावचरस्स अनुरूपसेनासनं उपपरिक्रिवत्वा, एत्थ कम्महानं 
अनुयुज्जितच्तरं ति उपदिसति, तता तत्थ कम्महवानं अनुयुत्तेन योगिना कमेन अरहत्ते पत्ते, 
सम्मासम्बुद्धो वत सो भगवा ति महन्तं सक्तारं भति | 

१८५०७. अयं पन भिक्छु दीपिसरदिसो ति वुच्रति । यथा हि महाद्रीपिराजा अरज्ञे तिणगहनं 
वा वनगहनं वा पन्चरतगहनं वा निस्साय निखीयित्ा वनमर्हिंस-गोकण्ण-सूकरादयो मिगे 
गण्हाति, एवमेव अयं अरञ्जादिषु कम्मह्वानं अनुयुञ्नन्तो भिक्खु यथाक्रमेन सोतापात्त-सकदा- 
गामि-अनागामि-अरहत्तमगमे चेव अरियफङ्ञ्च गण्हाती ति वेदितन्बो । तेनाह पोराणा-- 

८ यथा पि दीपिको नाम निटीयित्वा गण्हति मिगे | 
तथेवायं बुद्धपुत्तो युत्तयोगो विपस्को । 
अरञ्जं पविसित्वान गण्डाति फटमुत्तमं ›' ति [ मिङिन्द ३६९ ] ॥ 
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तेनस्स परक्कमजवयाग्णभूरिं अरज्जसेनासनं दस्सेननो भगवा, अरञ्जगतो वा ति आदिमाह । 

१५८. तत्थ अरञ्जगतो ति, अरन्ञं नाम, ^“ निक्लमिला ब्रहि इन्दखीला सन््मेत 
अरञ्ञ" ति च, ^“ आरन्नकं नाम सेनासनं पञ्चधनुसतिकं पच्छिम ति [ २।४९ ] 
च एवं वुत्तल्क्लणेषु अरज्ञेखु यं किञ्चि पयिवेकटुखं असज्जं गतो । रक्खमूखगतो ति 
रक्खसमीपं गतो । सुञ्जागारगतो ति सुञ्ज विवित्तोकापं गतो । एत्थ च ठपेतवा अरञ्जज्च 
रुक्मच, अवसेस-सत्तषिघसेनासनं गतो पि षुञ्जागारगतो ति वत्तं हृति । 

१५९. एवमस्स॒उतुत्तयानुकूटं घातुचस्यिानुकू्ज्च आनापानसतिभावनानुरूपं सेनासनं 
उपदिसित्वा अखीनानुद्रचपक्िकं सन्तभियियापथं उपदिसन्तो निसीदती ति आह । अथस्स 
निसजाय दन्हमावं, अस्सासपस्तासानं प्रवत्तनसुखतं, आरम्मणपरिमगदरूपायच्च दस्तेन्तो, पङ 
आयुजित्वा ति आदिमाह । 

१६०. तत्थ पङ्कं ति समन्ततो ऊस्वद्रासनं । आश्ुजित्वा ति बन्विघा । उजं कायं 
पणिधाया ति उपरिसीर उजुं सपेला, अह्वारस पिद्धिकण्टके कोटिया कोटिं पटिपादेष्वा | एवं 
हि निसीदन्तस्स चम्ममंसन्हाखूनि न पणमन्ति । अथस या तेसं पणमनपन्चया खणे खणे 
वेदना उषज्ञथ्यु, ता न उप्पजति, तासु अनुषजमानासु चित्त एकम्मं होति, कम्मह्ानं न 
परिपतति, वुद्धिं फाति उपगच्छति । 

१६१. परिमुखं सतिं उपहपेलखा ति कम्मद्नाभिमुलं सतिं ठपधित्वा | अथ वा, « परी 
ति परिगहदे, मुखं ति निय्यानट्रो, सती ति उपह्नह्ो, तेन वुच्वति परिमुखं सति ति 
[ पटि १।१७६ ] एवं पटिक्षभ्मिदायं वुत्तनयेन पत्थ अव्थो दडन्बो । तत्रायं सह्पो-- 
परिग्गहितनिस्यानसतिं कला ति । 

१६२. सो सतो ब अस्तसति, खतो पस्पसती ति सो भिक्ु एं निसीदित्वा एवच्च 
रतिं उपदञ्पेखा ते सति अविजहन्तो, सतो एव अस्ससति, सता परस्ससति । सतोकारी होती 
ति वुत्त होति । 

१६३. इदानि येहाकारेहि सतोका होति ते दस्सतु, दीपं बा अस्ससन्तो ति आदिमाह | 
ुत्तं हेत पटिसम्भिदायं, सो सतो व अस्सपति, सतो पर्पप्तती ति एतस्सेव विभङ्ग“ वर्तिसाय 
आकारेहि सतोकारी होति, दीघ अस्सासवसेन चित्तस्स एकग्गत अविक्लेपं पजानतो साति 
उपदिता होति, ताय सतिया, तेन आणिन सतोकारी होति, दीघं पस्सासव्तेन ,...प....पटिनि- 
स्सगगानुपस्सी अस्सासवरसेन, परिनिस्तग्गानुपस्सी पस्सासवसेन चित्तस्स एकगगते अविकलेपं 
पजानतो सति उप्ता होति, ताय सतिया, तेन जाणेन सतोकारी होती" ति 
[ पटि १।१७६-७७ ] | 

१६४. तत्थ, दीष वा अस्सस्तन्तो ति दीघ वा अस्सासं पवत्तयन्तो । ^ अस्सासो ति 
वहि निक्लमनवातो, पस्सासो ति अन्तो पविप्तनवातो ?' ति विनयदकथायं वुत्तं । सुत्तन्तह- 
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कथासु पन उष्पटिपाटिया आगत । तत्थ सन्बेसम्पि गन्भसेग्यकानं मातुकुच्छितो निक्लमनकारे 
पठम अभ्भन्तसातो बहि निक्खमति, पच्छा बाहिरवातो सुखुमरजं गहेत्वा अन्भन्तरं पत्रिसन्तो 
ताटुं आच निन्बायति । एवं ताव अष्सास्तपस्सासा वेदितन्बा । 

१६५. या पन तेसं दीष-रस्सता, सा अद्धानवघेन वेदितन्बा । यथा हि ओकासद्धानं 
फरित्वा ठित उदकंवा वाछिका वा, दीघ उदकं दीघा वालिका, रस्स उदकं रस्सा वाछिका 
ति बुचति, एवं चुण्णव्रिचुण्णा पि अस्सासप्सासा हव्थि्तशरे अदहिसशरे च तेसं अत्तमाव- 
सङ्कातं दीघ अद्धानं सणिकं परेवा सणिकमेव निक्खमन्ति, तस्मा दीघा ति बुचन्ति, 
पुनखससार्दानं अत्तभावपङ्खातं रस्सं अद्धानं सीघ पर्वा पीघमेव निक्खवमन्ति, तस्मा रस्सा 
ति बुचन्ति । 

१६६. मनुस्सेषु पन केचि हव्यिअहिआदयो विय कालद्धानवसेन दीघ अ्सन्ति च 
पस्ससतान्ति च, केचि सुनखससादयो विय रस्सं । तस्मा तेक्तं काट्वसेन दीषमद्धानं निक्खमन्ता 
च पविसन्ता च ते दाधा, इत्तरमद्धानं निक्खमन्ता च पविसन्ता च रस्सा ति वेदितय्बा | 

१६७. तत्रायं भिकु नवहाकारेहि दीघ अस्ससन्तो पध्ससन्तो च, दीघ अ्ससतामि पस्स- 
सामी ति पजानाति । एवं पजानन्तो चस्स एकेनाकारेन कायानुपस्सनासतिपटमनभावना सम्पजती 
ति वेदितन्बा | 

१६८. यथाह पटिरसम्भिदायं--“ कथं दीघं अस्पन्तो, दघं अस्ससामी ति पजानाति, दीघ 
पष्षसन्तो, दीव पस्ससामी ति पजानाति ? दषं अस्सासं अद्धानसङ्गते अस्सस्तति, 
दीघं पस्सास अद्धानसङ्घाते पस्ससति, दीघं अस्सापपस्सासं अद्भानसङ्घाते अस्सस्तति पि पस्स- 
सति पि । दीष अस्साप्पस्सास्ं अद्धानसङ्घाते अस्सपतो पि पस्ससतो पि च्छन्दो उप्पजति । 
छन्दवसेन ततो सुघुमतरं दीव अस्सास अद्धानसङ्घाते अ्सस्तति, छन्दवसेन ततो सुुमतरं 
दीघं पस्सापत....प....दीघ अस्सासपस्सासं अद्धानपङ्घाते अस्सस्ताति पि पस्सस्तति पि । छन्द- 
वसेन ततो घुखुमतरं दीघं अस्सासपस्सासं अद्धानसङ्कते अस्सस्ततो पि पस्सस्ततो पि पामुजं 
उप्पजति । पामुजवक्न ततो सुघुमतरं दीष अस्सासं अद्धानसङ्घाते अस्ससाति; पामुन्वस्षेन 
ततो सुखुमतरं दीघ पस्साप्त....पे....दीघ अस्सासपस्सासं अद्धानसङ्घाते अस्ससति पि पस्ससति 
पि । पापुनवप्तेन ततो सुखुमतरं दीघ अस्सासपस्साक्त अद्वानसद्खाते अस्सप्ततो पि पस्ससतो 
पि दीघ अस्सासपस्साप्ता चित्त विवहृति, उपेक्खा सण्ठाति । इमेहि नवहि आकारेहि दीष 
अष्सासपस्सासा क्रायो, उपड्ानं सति, अनुपस्सना जणं । कायो उपड्वानं, नो सति । सति 
उपडानञ्चेव सति च । ताय स्तिया, तेन जाणेन तं कायं अनुपस्ति, तेन वुच्चति, कये 
कायानुपस्ना सतिपडानमावना › ति [ पटि १।१७७ ] | 

१६९. एक नयो रस्सपदे पि ! अय पन विषेसो--यथा एत्थ, दीव अस्सापस्त अद्धान्तङ्काते 
ति वुत्त, एवमिध, “ रस्सं अस्सासं इत्तरसङ्काते अस्सती '' ति [ पदि १।१८२ ] 
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आगतं । तस्मा रस्सवसेन याव, “* तेन वुच्चति, काये कायानुपस्सना सतिपहानभावना "' ति 
[ पटि १।१८३ ] ताव योजेतम्ब । 

१७०. एवमयं अद्धानवसेन इत्तरवसेन च इमेहि आकारेहि अस्सासपस्साप्े पजानन्तो, 
दीघे वा अस्ससन्तो दीघं अस्ससामी -ति पजानाति....पे. . .रस्पं वा परस्ससतन्तो रस्तं परस्पसामी 
ति पजानाती ति वेदितन्बो । एवं पजानतो चस्स 

दीघो रस्सो च अस्सासो पस्सासो पि च तादिसो । 
चत्तारो बण्णा वत्तन्ति नापिकण्े व भिक्खनो ति ॥ 

१७१. सञ्बकायपरिसंवेदी अस्पसिस्सामि ..-.प..--पस्ससिस्सामी ति सिक्खती 
ति, सकर्स्सछ अस्सासकायस्स आदिमञक्षपरियो पानं विदित करोन्तो पाकटं करोन्तो अस्सपि- 
स्सामी ति सिक्लति, सकरस्स पस्सासकायस्स आदरिमञ्क्षपसियोसानं विदिते करोन्तो पाकटं 
करोन्तो पस्ससिस्सामी ति तिक्खति । एवं विदितं करोन्तो पाकटं कसेन्तो जाणस्म्पयुत्तचित्तेन 
अस्ससति चेव पस्ससति च, तस्मा, अस्सस्सिसामि पस्पसिध्तामी ति सिक्खती ति वुच्चति । 

१७२. एकस्प ह भिक्ुनो चुण्णविचुण्णवितते अस्सासकाये पस्सासकाये वा आदि पाकटो 
होति, न मञ्कषपरियोपानं । सो आदिमेव परिगतं सक्षोति, मञ्क्षपरियोपाने किंरमति । 
एकस्स मज्ज पाकटं होति, न आदिपरियोसानं....र९कस् परियोपानं पाकटं होति, न 
आदिमञ्क्ं । सो परियोसानं येव परिगगहैतुं सक्नोति, आदिमञ्जञे क्िख्मति । एसस्स सन्वम्पि 
पाकटं होति । सो सम्ब पि परिग्गहेतुं सक्षोति, न कत्थचि किरमति । तादिसेन भवितन्बे ति 
दस्सेन्तो आह -- सन्बकायपटिक्तवेदी अस्सपतिश्सामी ति....पे....पस्सपिस्मामी ति सिक्खती ति। 

१७२. तत्थ सिक्खती ति एवं घटति, वायमति । यो वा तथाभूतस्स संवरो, अयमेत्थ 
अधिसीरुपिक्खा, यो तथाभूतस्स समाधि, अयं अधिचित्तपिक्वा, या तथाभूतस्स पञ्ञा, अयं 
अधिपञ्जाप्िपक्खा ति इमा तिस्सो सिक्लायो तक्षमि आरम्मणे, ताय सतिया,) तेन मनसिकारेन 
सिक्खति, आपेवति, बहृलीकरोती ति एवमेव्थ अत्थो दडन्बो । 

१७४. तस्थ, यस्मा पुरिमनये केवलं अश्ससितम्बे पस्सतितन्बमेव, न च अञ्न किच्च 
कातन्ब, इतो पडवाय पन आणुष्पादनादिषु योगो करणीयो, तस्मा तस्थ; अस्संसामी 
ति पजानाति, पस्सामी ति पजानातिचेव वत्तमानकाख्वसेन पारि वता, इतो पडाय कत्तन्बस्स 
जाणुष्पादनादिनो आकारस्स दस्सनत्थ, सम्बकायपटिसंवेदी अस्पसिस्सामी ति आदिना 
नयेन अनागतवचनवतेन पालि आरोपिता ति वेदितव्बा । 

१७५. पस्सम्भय कायसङ्कारं अस्ससिस्सामी ति...प....पस्ससिस्सामी ति 
सक्खती ति, ओलारिकं कायतङ्खारं पस्सम्भेन्तो पटिपस्सम्भेन्तो निरोधेन्तो वूपसमेन्तो, 
अस्सतिस्सामि पस्ससिस्सामी ति तिक्खति । 

१७६. तत्र एवं ओढारिकिसुखुमता च पस्सद्वि च तेदितम्बा । इमस्स हि भिक्खुनो पुम्धे 
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अपरसिगहितकारे कायो च चित्तञ्च सदरथा होन्ति ओटारिका । कायचित्तानं ओठ्ारिकतते 
अवृपतन्ते अस्ासपस्साप्ता पि ओल्ारिका होन्ति, बरुवतरा ह्वा पवत्तन्ति, नाक्तिका नष्यहोति, 
मुखेन अस्ससन्तो पि पस्ससन्तो पि तिति । यदा पनस्स कायो पि चित्तमपि परिगदिता 
होन्ति, तदा ते सन्ता होन्ति वृपसन्ता । तेषु वृपसन्तेखु अस्सासपस्सासा सुषुमा हइृप्वा पवत्तन्ति, 
अधि नु खो नत्थी ति विचेतन्बताकारप्पत्ता होन्ति । 

१७७. सेय्यथा पि पुरिसस् धावित्वा पन्बता वा ओरोहित्वा महाभारं वा सीप्तो 
ओरोपेत्वा लितस् ओटारिका अस्सासपस्साप्ता होन्ति, नापिका नप्पहोति, मुखेन अस्ससन्तो पि 
पस्ससन्तो पि तिति । यदा पनैस तं परिस्समं विनोदेत्वा न्हत्वा च पितिघा च अद्टपाटकं 
हदये कत्वा सीताय छायाय निपनो होति, अथप्स ते अस्सासपस्सासा सुखमा होन्ति, अव्य 
नु खो नव्थी ति विचेतन्बताकारप्पत्ता | एवमेव इमस्स भिक्घुनो पन्ते अपतिगहितकाठे कायो 
च....पे....विचेतन्बताकारप्पत्ता होन्ति । 

१७८. त किस्स हेतु तथा हिस्स पुन्े अपरिगहितकारे, ओलार्किखारिके कायसङ्गारे 
पस्सम्भेमी ति आभोग-समनाहार-मनसिकार-पचवेक्खणा नस्थि, परिगगदहितकाटे पन अय्य | 
तेनस्स अपरिगहितकारतो परिगगहितकारे कायसङ्खारो सुखमो ह्यति । तेनाह पोराणा-- 

८८ सारद्धे काये चित्ते च अधिमत्तं पवत्तति । 
असारद्रग्हि कायम्हि सुघुमं सम्पवत्तती '› ति | ] ॥ 

१७९. परिगहे पि ओकारिकौ पठमञ्जञानूपचारे सुखुमो, तस्िम्पि ओक्ारिको पठमञ्ज्ञाने 
सुखुमो, पठमञ्क्ञाने च दुतियञ्ज्ञानूपचारे च ओ्छरिको दुतियञ्ज्ाने घुखुमो, दुतियञ्ज्ञाने च 
ततियज्ज्ञानूपचारे च ओख्ारिको ततियञ्क्ञाने सुखुमो, ततियञ्क्षाने च॒ चतुत्थञ्ज्ञानूपचरे च 
ओलारिको चतुव्थञ्ज्ञाने अतिष्ुखुमो अपपवत्तिमेव पापुणाती ति । इदं ताव दीघभाणक-सयुत्त- 
भाणकानं मतं । मञ्क्षिमभाणका पन, परठमञ्क्ञाने ओक्ठारिको दुतियञ्ज्ञानूपचारे सुखुमो ति 
एवं हिष्टिम-हेहटिमज्ज्ञानतो उपरूपरिज््ानूपचारे पि सुखुमतरं इच्छन्ति । सम्बेसं येव ॒पन मतेन 
अपरिगहितकाठे पवत्तकायसद्घाये परिगगदहितक।रे परिष्पस्सम्भति, परिगहितकाठे पवत्त- 
कायसङ्कारो पठमजञ्ज्ानूपचारे....प....चतुव्थञ्क्चानूपचारे पवत्तकायपद्कारो चतुत्थञ्ज्ञानि पटिप्प- 
स्सम्भति । अयं ताव समथे नयो । 

१८०. विप्सनाय पन, अपरिग्गहे पवत्तो कायसङ्खारो ओकरिको महाभूतपरिगहे सुखुमो, 
सो पि ओढारिको उपादारूपपरिग्गषे सुखुमो, सो पि जओगारिको सकरुषूपपरिगगहे सुखुमो, सो 
पि ओढल्ारिको अरूपपरिगहे घुखुमो, सो परि ओढारिको खूपारूपपरिगहे सुखुमो, सो पि 
ओढ्ारिको पचयपरिगहे सुखुमो, सो पि ओन्ारिको सपच्चयनामरूपद्सने सुष्मो, सो पि 
ओव्ारिको कक्ठणारम्मणिकविपस्सनाय सुखुमो, सो पि दुब्बखविपस्सनाय ओीक्छरिको बख्व- 
विपस्सनाय दुमो । तत्थ पुब्ब बुत्तनयेनेव पुरिम पुरिमस्स पच्छिमेन पच्छिमेन परिपपस्सद्धि 
वेदित्वा । एवमेत्य ओखारिकषुखुमता च पस्सद्धि च वेदितन्बा | 
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१८१. परिस्षम्मिदायं॒पनस्स सद्धिं चोदनासोधनाहि एवमत्थो वुत्ता-^“ कथं पस्सम्भयं 
कायसङ्खारं अप्सिस्सामि....पे ....पस्ससिस्सामी ति सिक्खति ? कतमे कायसङ्घारा ? दीघ 
अस्सासता....पस्सास्ता कायिका एते घम्मा कायपटिवबद्धा कायसतङ्घारा । ते कायसद्कारे पस्सम्भेन्तो 
निरोधेन्तो वृपक्षमेन्तो सिक्खति....पे....यथारूपेहि कायसङ्करेहि कायस्स आनमना, विनमना, 
सन्नमना, पणमना, इज्ना, फन्दना, चलना, कम्पना, पस्सम्भयं कायसङ्खारं अस्ससिस्सामी 
ति सिक्खति, पस्सम्भयं कायसङ्खारं पस्ससिस्सामी ति सिक्खति । यथारूपेहि कायसङ्घारेहि 
कायस्स न आनमना, न विनमना, न सनमना, न पणमना, आनिञ्जना, अफन्दना, अचट्ना, 
अकम्पना,--सन्तं सुखुमं पस्सम्भयं कायसङ्कारं अस्ससिष्सामि ...पस्सतिस्सामी ति सिक्खति । 

१८२. «४ इति किर, पस्सम्भय कायङ्घारं अस्सतिस्सामी ति पिक्खति, पस्सम्भये 
कायसङ्कारं॒परससिस्सामी ति सिक्खति । एवं ॒सन्ते वातुपरङ्द्धिया च पभावना न होति, 
अस्सासपस्सासानञ्च पभावना न होति, आनापानसतिया च पभावना न होति, आनापानसति- 
समाधिस्स च पभावना न होति, न च नं तं समापत्ति पण्डिता समापजन्ति पि बुहृदन्ति पि। 

१८३. इति किर, पस्म्भयं कायसङ्खारं अस्सिस्तामि पस्ससिस्सामी ति पिक्खति । एवं 
सन्ते वातूपरुद्धिया च पभावाना होति, अस्सासपस्सासानञ्च पभावाना होति, आनापानस्ततिया 
च पभावना होति, आन।पानप्तिसमाधिस्स च पभावना हति, तश्च नं समापत्ति पण्डितां 
समापजन्ति पि बुहृहन्ति पि । 

१८४. “८ यथा कथं विय १ सेव्यथा पि कंसे आकोषटेते पठमं ओरखारिका सदा पवत्तन्ति, 
ओव्ारिकानं सदान निमित्तं सुगहितत्ता सुमनसिकतत्ता सूपधारितत्ता निरुद्धे पि ओढ्टारिके 
सदे अथ पच्छा सुखुमका सदा पवत्तन्ति, सुखुमकानं सदाने निमित्तं सुगहितत्ता सुमनप्तिकतत्ता 
सुपधारितत्ता निरुद्धे पि घुखुमके सदे अथ पच्छा सुखुमसदनिमित्तारम्मणता पि चित्तं पवत्तति, 
एवमेव पठम ओखारिकि अस्सासपस्सासा पवत्तन्ति, ओव्ारिकानं अस्सासपस्सापसतानं निमित्त 
सुगहितत्ता सुमनसिकतत्ता सूपधारितत्ता निरुद्धे पि ओखारिकेि अस्सासपस्सापते अथ पच्छा 
सुखुमका अस्स।सपस्साप्ता पवत्तन्ति, सुखुमकानं अस्सासपस्सासानं निमित्त सुगहितत्ता सुमनि- 
कतत्ता सुपधारितत्ता निरद्रे प सुुमके अस्सासप्सासे अथ पच्छा सुखुमअस्सासपस्ताप- 
निमित्तारम्मणता पि चित्त न विक्खेपं गच्छति । एवं सन्ते वातूपख्द्धिया च पभावना होति, 
अस्साप्तपस्सासानच्च पभावना होति, आनापानसतिया च पभावना होति, आनापानस्ति- 
समािस्स च पभावना होति, तञ्च नं समापत्ति पण्डिता समाएजन्ति पि बुडृहन्ति पि | 

१८५. ८“ पस्सम्भयं कायसङ्कारं अस्सासपस्सात्ता कायो, उपट्ानं सति, अनुपस्सना जाणे । 
कायो उपदवान, नो सति । सति उपदट्रानश्चेव सति च । ताय सतिया तेन जाणेन तं कार्यं 
अनुपस्तति, तेन वुच्चति, काये कायानुपस्सना सतिपद्नानभावना ` ति [पटि १।१८४-८६] | 
अयं तावेत्थ कायानुपस्सनावसेन बुत्तस्स पठमचतुक्स्स अनुपुन्बपदवण्णना । 

१८५७ 


८।१८६-१९१ ] अनुस्सतिक महू ननिहेनो 


१८६. यस्मा पनेत्थ इदमेव चतुक् आदिकम्मिकस्स कम्मङानवसेन वुत्तं, इतरानि पन 
तीणि चतुक्षानि एत्थ पत्तञ्क्षनस्स वेदना-चित्त-धम्मानुपस्सनावसेन वुत्तानि, तस्मा इदं कम्मद्वानं 
भावेत्वा आनापान चतुत्थञ्क्षानपदह्वानाय विपस्सनाय सह परटिसम्भिदाहि अरहत्तं पापुणितुकामेन 
आदिकम्मिकेन कुल्पुत्तेन पुमे वुत्तनयेनेव सील्परिसोधनादीनि सन्बकिचानि कत्वा वुत्त- 
प्पकारस्स आचयियस्स सन्तिके पञ्चसन्धिकं कम्मह्ानं उगगहेतन्बं । 

१८७. तत्रिमे पञ्च सन्धियो--उग्गहो, परिपुच्छा, उप॑डानं, अप्पना, क्क्खणं ति । तत्थ 
उग्गहो नाम कम्महानस्स उग्गण्डनं । परिपुच्छा नाम कम्मद्वानस्स परिपुच्छना । उपहानं 
नाम कम्मड़ानस्स उपञानं । अषप्पना नाम कम्मड़ानस्स अष्पना | छखक्खणं नापर कम्मट्वानस्स 
लक्खणे । एवे कक्लणमिदं कम्मङ्ानं ति कम्महानसमावूपधारणं ति वुत्तं होति । 

१८८. एवे पश्चसन्धिकं कम्महानं उगगण्हन्तो अत्तना पि न किरमति, आचरियम्पि न 
विहेसेति । तस्मा थोकं उदिसापित्वा बहुं काठ सञ्ज्ञायित्वा एवं पश्चसन्धिकं कम्मह्ानं उग्गहेत्वा 
आचरियस्स सन्तिके वा अञ्जत्र वा पुब्ब वुक्तष्यकारे सेनासने वसन्तेन उपच्छिनखुदकपारेबोधेन 
कतमत्तकिचेन भत्तसम्मदं पटिविनोदेत्वा सुखनिस्िनेन रतनत्तयगुणानुस्सरणेन चित्तं सम्पहंसिता 
आचरियुग्गहतो एकपदम्पि असम्पुष्डन्तेन इदं आनापानसतिकम्महानं मनपिकातम्ब । 

१८९. तत्रायं मनसिकारविधि- 

गणना, अनुबन्धना, फुसना, ठपना, सहक्वणा । 

विवट्रना, पारिषुद्धि, तेषञ्च परिपस्सना ॥ 
तत्थ गणना ति गणना येव । अन्चुबन्धना ति अनुवहना । फुसना ति पुनं । उपना 
ति अप्पना । सह्टक्खणा ति विपस्सना । विवटूना ति मग्गो । पारिसुद्धी ति फठ । 
तेसश्च परटिपस्सना ति पचचवेक्वणा । 

१९०. तत्थ इमिना आदिकम्मिकेन कुरपुत्तेन पठमं गणनाय इदं कम्मह्वान मनप्तिकातन्ब । 
गणन्तेन च पञ्चन हेड न ठपेतन्बरं, दसन उपरि न नेतम्बे, अन्ता खण्डं न दस्सेतन्बं | 
पश्चनं हैहा ठपेन्तस्स हि सम्बाधे ओकसि चित्तृपादो विप्कन्दति, सम्बाधे वजे सननिरुद्धगोगणो 
विय । दसनम्पि उपरि नेन्तस्स गणननिस्सितको चित्चप्पादो होति । अन्तरा खण्डं दस्सेन्तस्स, 
सिखापत्त नु खो मे कम्महनं, नो ति चित्त विकम्परति । तस्मा एते दोपे वजेता गणेतम्ब । 

१९१. गणेन्तेन च पठमं दन्धगणनाय धञ्ञमापकगणनाय गणेतन्वं । धञ्जमापको हि 
नारिं पूर्वा एकं ति वत्वा ओकिरति, पुन पृरेन्तो किञ्चि कचवरं दिस्ा तं छड्न्तो, एकं 
एकं ति वदति | एप्त नयो, द्वै दै ति आदिषु । एवमेव इमिना पि अस्सासपस्सापेषु यो 
उपडाति, तं गहेषवा, एकं एकं ति आदि कत्वा याव, दस दसा ति पवत्तमानं पवत्तमानं 
उपल्क्खेत्वा व गणेतन्बं | 
| १८८ 


आनापानसतिकथा [ ८।१९२-१९७ 


१९२. तस्सेव गणयतो निक्खमन्ता च पत्रिसन्ता च अस्सासपस्सासा पाकटा होन्ति | 
अथानेन तं दन्धगणन धञ्जमापकगणनं पहाय सीघगणनाय गोपाङकगणनाय गणेतम्ब । छेको 
हि गोपाखको सक्खरायो उच्छङ्गन गहेत्वा रजुदण्डहत्थो पातो व वजं गन्तवा गावो पिद्ियं 
पहरिवा पटिघत्थम्भमत्थके निप्िनो द्वारं पत्त पत्त येव गार्वि, एको दर ति सक्खरं 
किप्त्वा खिपित्वा गणेति । तियामरत्तिं सम्बाधे ओकाप्त दुक्खं वुत्थगोगणो निक्खमन्तो 
निक्रखमन्तो अञ्जमञ्जं उपनिघंसन्तो वेगेन पुञ्जपुञ्जो हृत्वा निक्खमति । सो वेगेन, तीणि 
चत्तारि पञ्च दसा ति गणेति येव | 

१९.२३. एवं इमस्सापि पुरिमनयेन गणयतो अस्सास्पस्सासा पाकटा हृत्वा सीघं सी पुनप्पुनं 
सञ्चरन्ति । ततो नेन, पुनप्पुनं सञ्चरन्ती ति अत्वा अन्तो च बहि च अगहिव्वा द्वारं पत्त पत्त 
येव गहत्वा) एको द्रे तीणि चत्तारि पञ्च, एको द तीणि चत्तारि पञ्च कछ, एकाद तीणि 
चत्तारि पञ्च छ सत्त....पे....अहृ....नव....दसा ति सीघ सीव गणेतन्बमेव । गणनपरिबद्ध 
हि कम्महाने गणनबलेनेव चित्तं एकम्गं होति, अस्ततिपत्थम्भनवसेन चण्डसोते नावाद्ृपनापिव । 

१९४. तस्सेव सीव सीघ गणयतो कम्मह्न निरन्तरं पवत्तं विय हा उपड्ति । 
अथ, निरन्तर पवत्तती ति अत्वा अन्तो च बहि च वात अपरिगगहेष्वा पुरिमनयेनेव 
वेगेन गणेतन्ब । अन्तो पविसनवातेन हि सद्वि चित्त पवेसयतो अम्भन्तरे वातन्भाहतं मेद- 
पूरितं पिय होति । बहि निक्खमनवातेन सद्धं चित्तं नीहरतो बहिद्धा पुथुत्तारम्मणे चित्त 
विकखिपति । पु्फुद्धकामे पन सति ठपेत्वा भावेन्तस्सेव भावना सम्पजति । तेन वुत्त--अन्तो 
च बहि च वातं अपरिगगहेत्वा पुरिमनयेनेव वेगेन गणेतन्ब ति । 

१९५. कीवचिरं पनेतं गणेतन्बं ति £ याव विना गणनाय अस्सासपस्साप्तारम्मणे सति 
सन्तति । बहि विसटवितक्षविच्छेदं कत्वा अध्सासपष्साप्तारम्मणे सतिस्तण्ठपनत्थ येव हि 
गणना ति । 

१९६. एवं गणनाय मनसिक्वा अनुब्रन्धनाय मनतिकातन्बं । अनुब्रन्धना नाम गणनं 
परिक्षहसिवा सतिया निरन्तरं अस्साक्षपस्सासानं अनुगमनं । तञ्च खो न आद्विमञ्ज्ञपरियोसानानु- 
गमनवसेन । 

१९७. बहि निक्खमनवातस्स हि नाभि आदि, हदयं मन्क्ञ, नास्तिका परियोसानं । अन्भ- 
न्तरं पविसनवातस्त नसिकम्ग आदि, हदयं मञ्ज्र, नामि परियोसानं । तश्चस्स अनुगच्छतो 
विक्वेपगतं चित्तं॑सारद्धाय चेव होति इञ्जनाय च । यथाह--“ अस्साप्तादिमञ््षपरियोसानं 
सतिया अनुगच्छतो अञ्क्षत्तं विक्लेपगतेन चित्तेन कायो पि चित्तमपि सारद्राच होन्ति 
इञ्ञिता च फन्दिता च । पस्सासादिमज्क्षपयियोप्तानं सतिया अनुगच्छतो बंहिद्धा विक्खेपगतेन 
चित्तेन कायो पि चित्तं पि सारद्धा च होन्ति इक्िता च फन्दिता चा '' ति [ पटि १।१६५]। 
तस्मा अनुब्न्धनाय मनतिकयोन्तेन न आदिमञ्ज्परियापानवसेन मनसिकातम्बं | अपिच खो 
फुसनावसेन च ठपनाव्ेन च मनसिकात्बं । 


१७९ 


८।१९८-२०२ ] अनुस्सतिकम्महाननिदेसो 


१९८. गणनानुन्धनावसेन विय हि फुप्तनाटपनावसेन विसु मनसिकारे नत्थि । फुट- 
पुडानि येव पन गणेन्तो गणनाय च पुसनाय च मन्तिकरोति । तत्येष॒ गणन पटिसहरित्वा 
ते सतिया अनुबन्धन्तो, अप्पनावपेन च चिं ठ्पेन्तो, अनुब्रन्धनाय च फुस्नाय च ठपनाय 
च मनसिकरोती ति वुच्चति । स्वायमत्थो अङकथाघु वुत्तपङ्कल्दोवारिकूपमादहि, पटिसम्भिदायं 
ुत्तककचूपमाय च वेदितन्बरो । 

१९९. तत्राय पङ्कलोपमा । सय्यथा पि पङ्गो दोकाय कीठत मातापुत्ताने दों खिपित्वा 
त्येव दोलाथम्भमूरे नि्िनो कमेन आगच्छन्तस्स च गच्छन्तस्स च दोखछाफलकस्छ उमो 
कोटियो मज्क्चञ्च पस्तति, न च उभोकोटि-मज्ज्ानं दस्सनत्थं व्याबटो होति | एवमेव भिक्षु 
सातिवसेन उपनिवब्रन्धनथम्भमूडे रत्वा अस्ाततपस्सासदोरं लिपित्वा तव्थव निमित्ते सतिया 
निसीदन्तो कमेन आगच्छन्तानञ्च गच्छन्तानच्च फुडृहाने अस्सासपस्सास्तानं आदि-मञ्ज्ञ-परियातानं 
सतिया अनुगच्छन्तो, तत्थ च चित्तं ठपेन्तो पस्सति, न च तेसं दस्सनव्थं व्यावटो होति । 
अयं पङ्कलोापमा । 

२००. अयं पन दोवारिकरूपमा । सेस्पथ। पि दोवारिको नगरस्स॒ अन्तो च बहिच;को 
तवं १ कुतो वा आगतो ? कुहं वा गच्छसि £्किंवातेहव्येति न वीम॑सति,--न हि तस्स 
ते भारा+--द्रारप्पत्तं द्वारप्पत्तं येव पन वीरमति । एवमेव इमस्स भिक्घुनो अन्तो पविद्वाता च 
बहि निक्न्तवाता च न भारा होन्ति, द्वारप्पत्ता द्वारप्पत्ता येव भारा ति । अयं दोवारिकरूपमा । 

२०१. ककचूपमा पन आदितो पहनाय एवं वेदितन्बा । वुत्तं हेत-- 

८ निपित्त अस्सासपस्सासा अनारम्मणमेकाचित्तस्स । 
अजानतो च तयो धम्मे भावना नुपर््भति ॥ 
निमित्तं अस्सासपस्सास्ा अनारम्मणमेकचित्तस्स । 
जानतो व तयो धम्म भावना उपल्न्भती ति । 

२०२. ५ कथं इमे तयो घम्मा एकाचित्तस्स आरम्मणा न होन्ति, न चिमे तयो घम्मा 
अविदिता ह्योनि, न च चित्तं विक्खप गच्छति, पधानच्च पञ्जायति, पयोगच्च सापेति, विमेस- 
मधिगच्छति ? सेथ्यथा पि सक्खो समे भूमिभागे निक्ित्तो, तमेनं पुरिसो ककचेन छिन्देष्य, 
रुक्खे पुटकक चदन्तानं वसेन पुरिसस्स सति उपह्िता होति, न आगतेवा गते वा ककचदन्त 
मनसिकरोति, न च आगता वा गता वा ककचदन्ता अविदिता होन्ति, पधानञ्च पञ्जायति, 
पयोगञ्च साधेति, विसेस्तमधिगच्छति । यथा रक्खो समे भूमिभागे निगरिवत्तो, एवं उपनि- 
बन्धनानिपित्ते । यथा ककचदन्ता, एवं अस्सास्पस्साप्ता । यथा सक्ते एुटककचदन्तानं वसेन 
पुरिसस्स सति उपद्िता होति, न आगते वा गते वा ककचदन्ते मनसिकरोति, न आगता 
वा गता वां ककचदन्ता अविदिता होन्ति, पघानच्च पञ्जायति, पयोगच् प्ताति, वितेसमधि- 
गच्छति, एवमेव भिक्खु नाप्िकगे वा मुखनिमित्ते वा सतिं -उपदूपेत्वा नित्तिनो होति, न 
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आगते वा गते वा अस्सासपस्सापे मनसिकरोति, न आगता वा गता वा अस्सासपस्सासा 
अविदिता होन्ति, पधानञ्च पञ्जायति, पयोगश्च साधति, विसेमधिगच्छति । 

२०३. ५ पधानं ति कतमे पधानं. आरद्भविरियस्स कायो पि चित्तमपि कम्मनियं होति, 
इदं पधानं । कतमो पयोगो ? आरद्धविरियस्स उपक्षिेसा पह्यन्ति, वितक्का वृपसमन्ति, अयं 
पयोगो । कतमो वित्तेसो £ आरद्रविरियस्स संयोजना पीयन्ति, अनुसया व्यन्तीहोन्ति, अयं 
विसेसो । एवे इमे तये धम्भा एकचित्तस् आरम्मणा न होन्ति, न चिमे तयो घम्मा अविदिता 
होन्ति, न च चित्तं विक्खेपं गच्छति, पधानच्च पञ्जायति, पयोगञ्च साधति, विसेसमधिगच्छति । 

८८ आनापानसति यस्स परिपुण्णा सुभाविता | 
अनुपुब्बं परिचिता तथा बुद्धेन देसिता। 
सो इमं कीक पभापेति अम्मा मुत्तो व चन्दिमा ' ति [पटि १।१७०-७२]॥ 
अयं ककचूपमा । इष पनस्स आगतागतवसेन मनसिकारमत्तमेव पयोजनं ति वेदितम्बं । 

२०४. इदं कम्मद्वान मनसिकयोतो कस्सचि न चिरेनेव निमित्तञ्च उप्पनति, अवसेस- 
ज्ञानङ्गपटिमण्डिता अप्पनासङ्खाता ठपना च सम्पजति । 

२०५. कस्सचि पन गणनावसेनेव मनसिकारकारतो पभुति,- यथा सारद्कायस्स मचे 
वा पीठे वा निसीदतो मच्चपीठं ओणमति विकूजति, पचत्थरणं वि गण्डाति, असारद्रकायस्स 
पन निस्ीदतो नेव मश्चपीठं ओणमति, न विकरूजति, न पचत्थरणं विं गण्डाति तूखपिचुपुरितं 
विय पश्च्पाठं होति । कस्मा ? यस्मा अपारद्धो कायो छृहको होति । एवमेव गणनावसेन 
मनसिकारकारतो पञुति-अनुक्रमतो ओखारिकअस्सासपस्सासनिसोधवसेन कायदरथे वूपसन्ते 
कायो पि चित्तम्पि ठहूकं होति, सरीरं आका छृद्धनाकारप्पत्तं विय होति | 

२०६. तस्स ओक्ारिके अस्सासपस्सासे निरुद्धे सुखुमध्ाप्तपस्सासनिमित्तारम्मणं चित्त 
पवरत्तति । तस्मिम्पि निरुद्धे अपरापरं ततो सुषुमतरं सुुमतरं निमित्तारम्मणं पवत्ताति येव | 

२०७. कथं £ यथा पुरिसो महतिया रेहस्तछाकाय कंसथाठं आकोटैय्य, एकष्पहारेन 
महापसतदो उप्पजेभ्य, तस्स ओखारिकसदारम्मण चित्तं पवत्तेम्य, निरुद्धे ओक्ारिकै सदे अथ 
पच्छा सुखुमस्तदनिित्तारम्मणं, तस्मिम्पि निरुद्धे अपरापरं ततो सुखुमतरं घुखुमतरं सदनिमित्ता- 
रम्मणं पवत्ततेव, एवं ति वेदितन् । वुत्तम्पि चेतं -“ सेय्यथा पि कंसे आकोटिते ' ति 
[ पटि १।१८५ | वित्थारे । 

२०८. यथा हि अञ्ञानि कम्मङ्ानानि उपरूपरि धिभूतानि होन्ति, न तथा इदं । इदं पन 
उपरूपरि भावेन्तस्स सुखुमत्त गच्छति, उपट्ानम्पि न उपगच्छति । एवं अनुपड्हन्ते पन तकि 
तेन भिक्छुना उद्ायाप्तना चम्मखण्डं पप्फोटेतवा न गन्तन्बं । कि कातन्बं £ आचरियं पुच्छि- 
स्पामीति वा, नह दानि मे कम्मह्रन ति वा न वुहातन्तं | इच्यिापथं विकोपेता गच्छतो हि 
कम्मह्ानं नवनवमेव होति । तस्मा यथा निपिननेनेव देसतो आहरितन्बं | 

१९१ 


८।९०९-२११ 1 अनुस्सतिकम्मह्ाभनिदेसी 


२०९. तत्राय आहरणूपायो । तेन भिक्ुना कम्महानस्स अनुपद्ानभावं अस्वा, इति 
पटिसश्चिक्लितन्त्र--इमे अस्सासपस्सापस्ता नाम कत्थ अव्थि; कत्थ नत्थि, कस्स वा अच्थि, 
कस्स वा नत्थी ति !? अथेवं पटिसश्चिक्खतो, इमे अन्तोमातुकुच्छियं न्ि, उदके निमुग्गानं 
नव्थि, तथा असजञ्जीमूतान, मतान, चतुत्थञ्क्चान समापनानं, ख्पारूपभवत्तमङ्गीन, निरोध- 
समापननानं ति जला एवं अत्तना व अत्ता परिचोदेतन्बो, न नु वं पण्डित, नेव मातुकुष्छिगतो, 
न उदके निमुग्गो, न असन्जीभूतो, न मतो, न चतुत्थञ्ज्ञानसमापनो, न सूपाखूपभवसमङ्गी, 
न निरोधसमापनो, अस्थि येव ते अस्साप्पस्सासा, मन्दपञ्जताय पन परिगहेतु न सक्षोप्षी 
ति । अथानेन पकतिफुड्वसेन चित्तं ठपेतवा मनसिकारो पवत्तेतन्बो । 

२१०. इमे हि दीघनापिकस्स नाक्तापुट घद्न्ता पवत्तन्ति, रस्सनासिकस्स उत्तरो । तस्मा- 
नेन इमं नाम ठन षदट्ेन्ती ति निमित्तं ठपेतनच्तरं | इममेव हि अत्थवत्त पटिच्च वुत्त भगवता-- 
८“नाह्‌, भिक्खवे, सुहृस्सतिस्स असम्पजानस्त आनापानसतिभावनं वदामी'' ति [स ५।३३७] 

२११. किञ्चापि हि य॑ किञ्चि कम्मश्ानं सत्स सम्पजानस्सेव सम्पाति, इतो अज्ञं पन 
मनसिकसोन्तस्स पाकटं होति । इदं पन आनापानसतिकम्मह्टानं गरुक गरकमावरनं बुद्ध- 
पचेकबुद्ध-बुद्धपुत्तानं महापुरिसानं येव मनसिकारभूमि मूतं) न चेत्र इत्तरं, न इत्तरसत्तत्तमासेवित, 
यथा यथा मनसिकयिरति, तथा तथा सन्तश्चेव होति सुखुमञ्च । तस्मा एत्थ वबख्वती सति च 
पञ्जा च इच्छितन्वा | 

२१२. यथ। हि मडप्ताटकस्स तुन्नकरणकाले सूचि पि बुखुमा इच्छितम्ना, सूचिपासत- 
वेधनम्पि ततो सुखुमतर । एवमेव मटसाटकसदिसस्स इमस्स कमट्ानस्स भावनाकाठे सूचिपटि- 
भागा सति पि सूचिपापवेधेनपटिभागा तंक्म्पयुत्ता पञ्ञा पि बख्वती इच्छितन्बा | ताहि च 
पन सति-पञ्जाहि समनागतेन तेन भिक्ुना न ते अस्सासपस्सासा अञ्ञत्र पकतिषुटरोकाप्ता 
परियोसितन्बा । । 

२१३. यथा पन कस्सको करसि कसित्वा बटिवदे मुश्चित्वा गोचरमुते कलवा छायाय 
निपिनो विस्छमेय्य । अथस ते बलिवदा वेगेन अटर्विं पविसेथ्यु। यो ह्यति छेको 
कस्सको, सो पुन ते गहेत्वा योजेतुकामो न तेत्त अनुपदं गन्ता अटविं आहिण्डति, अथ 
खो रस्मिञ्च पतोदश्च गहेता उजुकमेव तेसं निपातनतित्थं गन्ा निसीदति वा 
निपजति वा । अथ ते गोणे दिवस्तभागं चरििा निपातनतित्थ ओतरित्वा न्हत्वा च 
पिवित्वा च पचुत्तसिवा ठिते दिस्वा रस्मिया बन्धित्वा पतोदेन विज्क्ननतो अनेत्वा योजेव्वा पुन 
कम्म करोति । एवमेव तेन भिक्ुना न ते अस्सापपस्सासा अञ्जत्र पकतिफुद्रकासा परियेि- 
तन्त्रा, सतिरिमि पन पञ्जापतोदञ्च गहा पकतिफुद्कासे चित्तं ठेवा मनपिकारो 
पवत्तेतव्ब्ो । एवं हिस्स मनसिकरोतो न चिरस्ठेव ते उपटृहन्ति निपातनतित्थे विय गोणा । 
ततो नेन सतिरस्मिया बन्धित्वा तसि येव ठनि योजेतवा पञ्जपतोदेन विञ्जञन्तेन पुनप्पुनं 
कम्भङ्रानं अनुयुज्ञितन्बं । 
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२१४. तस्सेवमनुयुज्जतो न चिरस्सेव निमित्तं उपषठाति । तं पनेतं न सब्बे एकदिसं 
होति । अपि च खो कस्सचि घुखसम्फस्सं उप्पादयमानो तूलपिच्ु विय, कष्पासपिचु विय, 
वातधारा विय च उपट्ाती ति एके आहु । 

२१५. अयं पन अडकथाघ्ु विनिच्छयो । इदं हि कस्सचि तारकरूपं विय, मणिगुलिकां 
विय; मुत्तागुखिका विय च, कस्सचि खरसम्फस्पं हृत्वा कप्पासहटि त्रिय, दारुपारसूचि विय च, 
कस्सचि दीघपामङ्गघुत्तं विय, कुसुमदामे विय, धूम्तिखा विय च, कस्सचि वित्तं मक्तटकसुत्तं 
विय, वखाहकपटलङं तरय, पदुमपुष्फं विय, रथचक्त विय, चन्दमण्डरे विय, सुरियमण्डं 
विय च उपहति । | 

२१६. तच्च पनेत,--यथा सम्बहृटेषु भिक्चुसु सुत्तन्त॒सञ्क्ञायित्वा निसिनेु, एकेन 
भिक्ुना, तुम्हाकं कीदिप्ष हृत्वा इदं सुत्तं उपद्मती ति वृत्ते, एको, मण्ं महती पन्बतेय्या नदी 
विय हृत्वा उपट्ाती ति आह, अपे, म्ं एका वनराजि विय, अञ्जो, मण्ं एको सीतच्छायो 
साखासम्पनो फरभारमसितसक्खो विया ति । तेप हि तं एकमेव सुत्त सञ्ञानानताय नानतों 
उपटाति,--एवं एकमेव कम्महानं सञ्जानानताय नानतो उपटाति । सञ्जजं हि एतं सञ्जा- 
निदानं सञ्जापभवं । तस्मा सञ्जानानताय नानतो उपदह।ती ति वेदितन्बे | 

२१७. एव्थ च अञ्जमेव अस्साप्तारम्मणं चित्तं, अज्ञं पस्सापारम्मणं, अञ्ज निमिसा- 
रम्मणं । यस्स हि इमे तयो धम्मा नत्थि, तस्स कम्मह्ानं नेव अष्पनं न उपचारं पापुणाति । 
यस्स पनिमे तयो धम्मा अत्थि, तस्सेव कम्मह्नानं उपचारश्च अषप्पनश्चं पापुणाति । वुत्तं हैत- 

८८ निमित्तं अस्साप्तप्सापसा अनारम्मणमेकचित्तस्स । 
अजानतो च तयो धम्मे भावना नुपङ्न्भति ॥ 
निमित्त अस्सासपस्सासा अनारम्मणमेकचित्तस्स । 
जानतो व तयो धम्मे भावना उपर्ग्भती ` ति [ पटि १।१७०-७१]॥ 

२१८. एवं उपद्विते पन निमित्ते तेन भिक्ुना आचरियस्स सन्तिकं गन्ता आरोचेतन्बे, 
मब्हं, भन्ते, एवद्पं नाम उपङ्ाती ति । आचरियेन पन, एतं निपित्तं ति वा न वा निमित्तं 
ति न वत्तम्ब, एवं होति, आवुसो ति वत्वा, पुनप्पुन मनिकरहौ ति वत्तब्बो । निमित्त ति 
हि वुत्ते वोसान आपजेय्य, न निमित्तं ति वुत्त निराप्तो विसीदेय्य । तस्मा तदुभयम्पि अवत्वा 
मनत्तिकारे येव नियोजेतन्बो ति । एवं ताव दीवभाणका । मञिन्षमभाणका पनाहू-- निमित्त- 
मिदं, आवुसो, कम्महाने पुनप्पुन मनसिकरोहि सप्पुरिसा ति वत्तम्बो ति । 

२१९. अथानेन निमित्ते येव चित्तं ठपेतन्बं । एवमस्सायं इतो पभुति टपनावसेन भावना 
होति । वुत्तं हैतं पोराणेि- | 

८८ निमित्ते ठपयं चित्तं नानाकार विभावयं । 
धीरो अस्सापपस्ापत सकं चित्तं निबन्धती ›` ति [ ] ॥ 
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२२०. तस्सेव निमित्तुपानतो पुति नीवरणानि बिक्खम्भितानेव होन्ति, किठपा सन्नि- 
सिना व, सति उपटहिता येव, चित्तं उपचारसमाधिना समाहितमेव । 


२२१. अथानेन त निमित्त नेव वण्णतो मन्तिकातन्बं, न लक्खणतो पच्चवेक्िखितन्ब 
अपि च खो, खत्तियमहैसिया चक्तवत्तिगन्भो विय, कस्पकेन साङि-यवगन्भो विय च, 
आवासादीनि सत्त अक्षप्पायानि वल्नेत्वा तानेव सत्त सप्पायानि सेवन्तेन साधुकं रक्िखितन्बं । 
अथ नं एवं रक्लत्वा पुनप्पुनं मनापेकारवषन वुद्धिं विरहि गमयित्वा दत्तविधं अष्पना- 
कोस सम्पादेतम्बं, विरियस्षमता योजतच्बा | 


२२२. तस्तेवं घटन्तस्स ¶थवीकपिणे वुत्तानुक्मेनेव तिमि निमित्ते चतुक्ष-पञ्चकज्ज्ञानानि 
निन्वत्तन्ति । एवं निन्वत्तचतुक्पश्चकञ््ञानो पनेत्य भिक्ु सहक्लणाविवद्रनात्रसेन कम्मह्ानं 
बङ्खल्रा पारेषुद्धिं पत्तकामो तदेव ज्ञानं पञ्चहाकारहि वषिष्पत्तं पगुणं कतवा नामरूपं ववत्थ. 
पेत्वा विपस्सन पड्पेति । 


२२३. कथं ? सो हि समापत्तितो वुद्राय, अस्सासपस्सानं समुदयो करजकायो च चित्तश्चा 
ति पस्सति; यथा कम्भारगग्गरिया धममानाय भस्तञ्च पुरिसस्स च तज्जं वायामं पटिच्च वातो 
सञ्चरति, एवमेव कायश्च चित्तञ्च पटिच अस्सासपस्सापा ति, ततो अस्सास्तपस्सासे च कायश्च 
रूपं ति, चित्तञ्च तंसम्पयुत्तधम्मे च अरूपं ति ववत्थपेति । अयमेत्थ सङ्केपो । वित्थारतो पन 
नामदूपववत्थाने परतो आविमविस्ति [ १८।२-२४ ]। 

२२४. एवं नामरूपं ववत्थपेत्वा तस्स पच्चयं परियेप्तति । परियेप्तन्तो च नं दिस्वा तीघु 
पि अद्धासु नामरूप पवत्ति आरन्भ कङ्कं वितरति । वितिण्णकङ्खो करप्तम्मप्तनवसेन 
तिख्क्लणं आरोपिता उदयब्बयानुपस्नाय पुम्बभागे उष्पने ओभास।दयो दस्त विपस्सनुपक्षिरेसे 
पह्टाय, उपक्षिेसाविपुत्त पटिपदाजाणं मग्गो ति ववत्थपेत्वा उदयं पहाय भङ्गानुपस्सनं पत्वा) 
निरन्तरं भङ्खानुपस्सनेन भयतो उपद्ितेषु सन्वरसङ्कखरेषु निन्निन्दन्तो विरजन्तो विमुञ्चन्तो 
यथाक्षमेन चत्तारो अरियमगे पापुणित्वा अरहत्तफठे पतिहाय एकून्वीसतिभेदस्स पचवेक्छणा- 
जाणस्स परियन्तं पत्तो सदेवकस्स खोकस्स अग्गदक्खिणिय्यो होति । 

२२५. एत्तावता चस्स गणनं आदिं कता पटिपस्नापस्यिो्ताना आनापानस्ततिसमाधि- 
भावना प्तमत्ता होती ति । अयं सम्बाकारतो पठमचतुक्षवण्णना । 

२२६. इतरेषु पन तीषु चतुक्केु यस्मा विपु कम्मट्ानभावनानयो नाम नघ्थि, तस्मा 
अनुपदवण्णनानयेनेव नेसं॑एवं अत्थो वेदितन्बो } पीतिपरटिसंवेदी ति पीति पटिसंविदित 
करोन्तो, पाकटं करोन्तो, अस्ससिस्सामि परस्ससिस्सामी ति सिक्खति । तत्थ द्रहाकरिहि 
पीति परटिस्तविदिता होति, आरम्मणतो च अन्षम्भो्तो च | 

२२७. कथं आरम्मणतो पाति पटि्तविदिता होति ? सप्पीतिके दे शाने समापजति, तस्स 
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समापात्तिक्खणे क्ञानपटिरामेन आरम्मणतो पीति परिसंविदिता होति, आरम्मणस्स पटिसं- 
विदितत्ता । कथं असम्मोहतो ? सप्पीतिके दे न्ने समापाजित्वा बुह्टाय क्षानसम्पयुत्तं पीतिं 
खयतो वयतो सम्मसति, तस्स ॒विपस्सनक्वणे क्क्रवणपटिवेधेन असम्मोहतो पीति परिस- 
विदिता होति | ॥ 

२२८. वुत्त हतं पटिसम्मिदाय--“ दीघ अस्साप्तव्तेन चित्तस्स एकम्गत अविक्वेपं पजा- 
नतो सति उपहता होति, ताय स्तिया, तेन आणैेन सा पीति परिसंविदिता होति । दीघं 
पस्सासत्रसेन....रस्पं अस्सापतवसेन...रस्सं पस्सापवसेन ,...सन्बकायपटिसवेदी अस्सासपस्सास- 
वसन....पस्सम्भयं कायपङ्कारं अस्सासपस्सासवसेन चित्त्स एकम्गतं अविक्लेपं पजानतो सति 
उप्ता होति, ताय सतिया तेन जाणेन सा पीति पटिसषिदता होति, आवजतो सा पाति 
पटिस्तविदिता होति, जानतो, पस्तो, पच्ववेक्खतो, चित्तं अधिटृहतो, सद्धाय अधिमुच्तो, 
विरियं पगगण्डतो, सतिं उपडापयतो, चित्तं समादहतो, पञ्जाय पजानतो, अभिञ्नेय्यं ,... 
परिञ्जय्यं....पहातम्बं....भवेतन्बं ....साज्छकातम्बे सन्छिकरोतो सा पीति पटिसतवेदिता होति । 
एवं सा पाति पटिसंविदिता होती › ति [ पटि १।१८७ ] । 

२२९. एतेनेव नयेन अवसेप्तपदानि पि अत्थतो वेदितन्ानि । इदं पनेत्थ विसेसमत्तं-- 
तिण्णं ज्ञानानं वसेन सुखपटिसवेदिता, चतुनम्पि वसेन चित्तपङ्कारपटिसंवेदिता वेदितन्बा | 
चित्तसङ्खारो ति वेदनादयो द्वे खन्धा । सुखपटिसवेदिपदे चेव्थ विपस्सना भूमिदस्सनत्थं, “* सुखं 
ति द्वे पुखानि, कायिकञ्च सुखे चेतसिकन्चा ›' ति [ पटि १।१८८ ] पसाभ्मिदायं वुत्तं । 
पस्सम्भयं चित्तसङ्खारं ति ओकरिकं चित्तसङ्कारं पस्सम्भेन्तो । निरोघेन्तो ति अत्थो । सो 
वित्थारतो कायसङ्खारे वुत्तनयेनेव वेदितन्बो [ ८।१७६-१८५ || 

२२३०. अपि चेत्य पीतिपदे पीतिसीसेन वेदना वुत्ता, सुखपदे सरूपेनेव वेदना, द्वीसु 
चित्तसद्कारपदेषु, ^“ सञ्ञा च वेदना च, चेतस्तिका एते घम्मा चित्तपटिब्द्वा चित्तसङ्कारा "' 
ति [ पटि १।१८८ ] वचनतो, सञ्जासम्पयुत्ता वेदना ति एवं वेदनानुपस्सनानयेन इदं चतक 
भासित ति वेदितन्बं | 

२३१. ततियचतुक्ते पि चतुने श्षानानं वसेन चित्तपटिसंवेदिता वेदितन्बा । अभिष्पमोदयं 
चित्तं ति, चित्तं मोदेन्तो पमेदेन्तो हासेन्तो पहसेन्तो अस्पसिस्पामि पस्सपिस्सामी ति 
सिक्खति । तत्थ द्वीहाकारेहि अमिप्पमोदो होति, सम'धिवसेन च विपस्सनावपेन च| 
कथं समाधिवतैन ? सप्पीतिके दर न्ञाने समापजाति, सो समापत्तिक्छणे सम्पयुत्तपीतिया चित्त 
आमोदेति, पमोदेति । कथं विपस्सनावसेन ? सप्पीतिके द न्ञाने समापलिघ्वा बुहाय स्ञानसम्प- 
युत्त पीतिं खयतो वयतो सम्मक्तति, एवं विपस्सनक्खणे क्ञानसम्पयुत्तं पीतिं आरम्भणं कत्वा 
चित्तं आमोदेति पमोदेति । एवे पटिपन्नो, अमिष्पमोदयं चित्तं अस्सतिस्ामि पस्सप्तिस्सामी ति 
सिक्खती ति बुति । | 
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२३२. समादहं चित्तं ति, पठमज्ज्ानादिवसेन आरम्मणे चित्तं समं आदष्न्तो, समं 
हपेन्तो । तानि वा पन क्ष नानि समापलित्वा वुद्राय क्ञानसम्पयुत्तं चित्तं खयतो वयतो सम्मप्ततो 
विपस्सनक्लणे कक्वणपटिवेधेन उप्पनति खणिकचित्तेकग्गता, एवं उप्पनाय खणिकचित्तेकग- 
ताय वतेन पि आरम्मणे चित्तं सम आदहन्तो, सम ठ्पेन्तो, समादहं चित्तं अस्ससिस्सामि 
पस्सिस्सामी ति सिक्खती ति वुचति । 

२३३. विमोचय चित्तं ति, पठमञ्ज्ञानेन नीवरणेहि चित्तं मोचेन्तो पिमोचेन्तो, दुतियेन 
वितक्कविचारहि, ततियेन पतिया, चतुत्थेन सुखदुक्खेहि चित्तं मोचेन्तो विमोचेन्तो । तानि वा 
क्षानानि समापजित्वा वुद्ाय क्षानसम्पयुत्तं चित्त खयतो वयतो सम्मसति, सो विप्सनक्खणे 
अनिच्वानुपस्सनाय निच्सञ्जातो चित्तं मोचेन्तो षिमोचेन्तो, दुक्खानुपस्सनाय सुखसञ्ञातो, 
अनत्तानुपस्सनाय अत्तसञ्जातो, निन्विदानुपस्सनाय नन्दितो, विरागानुपस्सनाय रागतो, 
निरोध।मुपस्सनाय समुदयतो, पटिनिस्सगानुपस्सनाय आदानतो चित्तं मोचेन्तो विमोचेन्तो 
अस्सस्तति चेव पस्ससति च, तेन वुचति, विमोचय चित्तं अप्ससिस्सामि पस्ससिष्सामी ति 
सिक्खती ति । एवं चित्तानुपस्सनावपन इदं चतुक्ष भासितं ति वेदि तन्त्रं | 

२३४. चतुत्थचतुक्षे पन अनि्चान्चुपस्पी ति एत्थ ताव अनिचं वेदितम्ब, अनिचता 
वेदितम्बा, अनिच्चानुपस्सना वेदितन्बा, अनिचानुपष्सी वेदितन्बो । तत्थ अनिच्चं ति पञ्चक्न्धा | 
कस्मा ? उप्पादबयञ्जथत्तमावा । अनिच्चता ति तेस येव उष्पादवयञ्जथत्तं, हृत्वा अभावो वा | 
निब्बत्तानं तेनेवाकारेन अत्व खणमभङ्गेन भेदो ति अत्थो । अनिश्वाज्ुपस्सनां ति तस्सा 
अनिच्ताय वसेन रूपादिसु अनिच ति अनुपस्सना । अनिन्चानरुपस्सी ति ताय अनुपस्सनाय 
समन्नागतो । तस्मा एवम्भूतो अस्ससन्तो च पस्सपन्तो च इध, अनिचार्युपस्सी अस्सपिस्सामि 
पस्सपिष्सामी ति सिक्खती ति वेदितन्बो । 

२३५. विरागाल्रुपस्सी ति एत्थ पन वै विरागा, खयविरागो च अचन्तविरागो च । 
तत्थ खयविरागो ति सङ्घारानं खणभ्धो । अच्वन्तत्रियगो ति निन्बानं | विरागानुपस्सन। ति 
तदुभयदस्सनवसेन पवत्ता विपस्सना च मग्गो च । ताय दुविधाय पि अनुपस्सनाय समन्नागतो 
हृत्वा अस्ससन्तो पस्ससन्तो च, विरागानुपस्सी अस्सपिस््ामि पस्सापिस्सामी ति सिक्खती ति 
वेदितन्बो । निरोधानरुपस्सी-पदे पि एपसेव नयो । 

२३६. पटिस्समगातरुपस्सी ति पएत्थापि द्वे पटिनिस्सग्गा, परिचागपरिनिस्छगो. च 
पक्न्दनपटिनिस्सगगो च । पठिनिस्समणो येव अनुपस्सना पटिनिस्सगामुपस्सना । विपस्सना- 
मग्गानं एतमधिवचनं । विपस्सना शि तदज्गवसेन सद्वि खन्धाभिसङ्घारेहि रिरेते परिचजति, 
सद्घतदोसदस्सनेन च तन्बिपरते निन्बाने तन्निन्नताय पक्न्दती ति परिचागपटिनिस्सगो 
चेव, पक्छन्दमपटिनिस्सम्गो ति च बुति । मगो समुच्छेदवसेन सद्धिं खन्धामिसङ्कारेहि 
किङ परिजति) आरम्मणकरणेन च निन्बाने पक्लन्दती ति परिचागपटिनिस्सग्गो चेव 
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पक्लन्दनपटिनिस्सग्गो ति च वुच्चति । उभयम्पि पन पुरिमपुरिमिनाणानं अनु अनु पस्नतो 
अनुपस्सना ति बुचति । ताय दुविधाय पि पटिनिस्छगानुपस्सनाय समनागतो इत्वा अस्ससन्तो 
पस्ससन्तो च, पटिनिस्सगगानुपस्सी अस्सपिस्सामि पस्सिस्सामी ति स्िक्रखती ति वेदितन्बो । 

२३७. इदं चतुत्थ चतुक्त सुद्धविपस्सनावसेनेव वुत्तं, पुरिमानि पन तीणि समथ-विपस्सना- 
वसेन । एवं चतुनं चतुक्नानं वसेन सोठप्तवल्धुकाय आनापानप्ततिया भावना वेदितम्बा । एषं 
सोकसवत्थुवसेन च पन अयं आनापानसति महष्फडा होति महानिसंसा । 

२३८. तत्रस्छ ५ अयम्पि खो, भिक्खत्रे, आनापानसतित्तमाधि भावितो बहुखीकतो सन्तो 
चेव पणीतो चाति [सं ५।३२१ ] आदिवचनतो सन्तभावादिवसेनापि महानिसंसता 
वेदितन्बा, वितक्ुपच्छेदस्मत्थताय पि । अयं हि सन्त-पणीत-अस्ेचनक-सुखवरिहारत्ता समाधि- 
अन्तरायकरान वितक्घानं वसेन इतो चितो च चित्तस्स विधावनं विच्छिन्दितवा आनापान।- 
रम्मणाभिमुलमेव चित्तं करोति । तेनव वृत्त--“* आनापानक्तति भावेतन्व्रा वितक्कुपच्छेदाया ? 
ति [अ ४।३५२ ]। 

२३९. विला-त्िपुत्तिपारिपूरिया मूकभावेनपि चस्सा महानिसंसता वेदितन्बा । वुत्तं हेत 
भगवता--^* आनापानसति, भिक्खवे, भाविता बहुटीकता चत्तारो सतिपहने परिपूरेति । 
चत्तारो सतिपड्वाना भाविता ब्रहुीकता सत्त बोञ््द्गे परिपूरेन्ति । सत्त बोञ्क्ङ्गा भाविता 
बहुखीकता विजाविमुर्तिं पणिपरेन्ती ° ति [म ३।८२ ]। 

२४०. अपि च चरिमकानं अस्सासपस्सासाने विदितभावकरणतो पिस्सा महानिसंसता 
वेदि तन्वा । वुत्त हेतं भगवता-- "एवं भाविताय खो, राहुर, आनापानसतिया, एवे बहुलीकताय, 
ये पि ते चरिमका अस्साप्तपस्सापता, तेपि विदिता व निस्ञ््ञा्त, नो अविदिता'' ति 
[ म १।४२५-२६ || 

२४१. तत्थ निरोधवसेन तयो चरिमका, भवचरिमिका, ज्ञानचरिमका, चुतिचसिमिका ति । 
भवेु हि कामभवे अस्सासपस्सासा पवत्तन्ति, रखूपारूपमत्रेषु नप्पवत्तन्ति, तस्मा ते भव- 
चरिमका । ज्ानेसु पुरिमे भ्ानत्तये पवत्तन्ति, चतुप्थे नप्पवत्तन्ति, तस्मा ते स्ञानचरिमका । ये 
पन चुतिचित्तस्् पुरतो सोकप्तमेन चित्तेन सद्धं उष्पजित्वा चुतिचित्तन सह निर्ञ्जञन्ति, 
इमे चुतिचरिमका नाम | इमे इध चरिमका ति अधिष्पेता | 

२४२. इमे किर ॒कम्मह्ानं अनुयुत्तस्स भिस्ुनो आनापानारम्मणस्स सुह परिगगहितत्ता; 
चुतिचित्त्म पुरतो सोठसमप्स चित्तप्स उपादक्लणे उप्पा आवलनयतो उष्पादो पि नेसं 
पाकटो होति, दितिं आवज्यतो ठिति पिनेसं पाकटा होति, भङ्खं आवल्यतो च भङ्गोपि 
नेस पाकटो होति । 

२४३. इतो अञ्ञं कम्महाने भाव्रेवा अरहत्त पत्तस्स भिक्छुनो हि आयुअन्तरं परिच्छिने 
वा होति, अपरिच्छिन्ने वा | इमं पन सौठसवत्धुकं आनापानत्तति भवेता अरहत्तं॒पत्तस् 
आयुअन्तरं परिच्छिनमेव होति । सो, एत्तकं दानि मे आयुसङ्षार पवत्तिस्सन्ति, न इतो परं ति 
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जस्रा अत्तनो धम्मताय एव प्रीरपटिजग्गन-निवासनपारूपनादौनि सन्वकिचानि कत्वा अक्खीनि 
निमीटेति । कोटपन्बरतव्रिह्यारवासी तिस्सत्थयो विय, महाकरञ्जियविहारवासी महातिस्सत्थेयो विय, 
देवपुत्तमहारट पिण्डपातिकतिस्सत्थेये विय, चित्तलन्वतव्िहारवासिनो दवे भातियत्थेया विय च | 

२४४. तत्रिद्‌ एकवत्थुपरिदीपनं । देभात्तियल्थेरनं किरेको पुण्णमुपोक्थदिवसे पाति- 
मेक्खं ओसापेला भिक्ुद्धपरिवुतो अत्तनो वक्तनहानं गन्तवा चङ्कमे हितो चन्दाटोकं 
ओरोकेला अत्तनो आगुसङ्घारे उपधरेा भिक्छुसद्वं आह--तुम्हेहि कथं परिनिन्बायन्ता 
भिक्खू दि्पुव्बा ति ए तत्र केचि आह॑पु--अम्हेहि आसने निसिन्नका व परिनिन्बायन्ता दिड- 
पुन्त्रा ति, केचि अग्ेहि आकापे पह्छङ्कं आमुनिलरा निप्षिनका ति । थेरो आह-अहं दानि 
वो चज्कमन्तमेव परिनिन्बायमानं दस्सष्सामी ति । ततो चङ्कमे ठेखं कत्वा, अहं इतो चङ्कम- 
कोटितो परकोटि गन्ता निवत्तमानो इमं ठेखं पत्रा व ॒परिनिब्वापिष्सामी ति वला चङ्कमं 
ओदृ्ह परभागं गन्तवा निवत्तमानो एकेन पादेन ठङेख अक्कन्तक्खणे येव परिनिन्बायि | 

तस्मा हवे अप्पमत्तो अनुयुज्थ पण्डितो । 
एवं अनेकानिसंसं आनापानसति सदा ति ॥ 
इदं आनापानसतियं वित्थारकथापुखं । 

२४५. आनापरानसतिया अनन्तरं उदिदं पन उपसमानुस्पतिं भवरेतुकामेन रहोगतेन परटि- 
सद्ीनेन, ¢ यावता, भिक्तरे, घधम्मा सङ्खता वा अप्तद्कता वा, विरागो तेप्त॒ धम्माने 
अग्णमक्लायति, यदिदं मदनिम्मदनो पिपासविनयो आल्यसमुग्घातो वहपच्छेदो तण्क्खयो 
विरागो निरोधो निन्बानं '' ति [ अ २।३४ ] एत्र सन्बदुक्स॒पसमसङ्घातस्स निन्बानस्स गुणा 
अनुस्सरितन्बा । 

२४६. तत्थ यावता ति यत्तका । धम्माति समवा । सङ्गता वा असङ््ता वा 
ति सङ्गम्म समागम्म पचयेहि कता वा अकता वा । व्रिरागो तेसं धम्पानं अमगपक्खायती 
ति तेस सङ्खतासङ्कतधम्मानं विरागो अग्गमक्रखायति, सेद्ध उत्तमो ति वुचति। 

२४७. तत्थ व्रिरामो ति न रागाभावमत्तमेव, अथ खो, यदिदं मदनिम्मदनो....पे.... 
निन्बानं ति यो सो मदनिम्मदनो ति आद्वीनि नामानि असह्तधम्मो छ्मति, सो विरागो ति 
पचेतम्भो । सो हि यस्मात आगम्म सन्बे पि मानमद-पुरिसमदादयो मदा निम्मदा 
अमदा होन्ति, विनस्सन्ति, तस्मा मदनिम्मदनो ति वुर्चति । यस्माच त आगम्म स्तम्बा पि 
कामपिपाप्ता विनयं अन्भव्थं याति, तस्मा पिपास्षविनयो ति वुच्चति । यस्मा पन तं आगमभ्म 
पञ्चकामगुणाख्या समुग्ात गच्छन्ति, तस्म। आङयप्प्ुग्ातो ति वुच्रति । यस्माचतं 
आगम्म तेमूमकवद्ं उपच्छिनति, तस्मा बहटपच्छेदो ति वुच्चति । यस्मा पन तं आगम्म सम्बसो 
तण्हा खयं गच्छति) विरति, निर्ञ्क्ति च; तस्मा तण्ुक्खयो विगमो निरोधो ति 
वुच्चति । यस्मा पनेस चतस्सो योनियो, पञ्च गतियो, सत्त विञ्त्राणह्वितियो, नव च सत्तावासे 
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अपरापरभावाय विननतो, आबन्धनतो, संपिन्बनतो वानं ति लद्धवोहाराय तण्हाय निक्ठन्तो, 
निस्सटो, विसंयुत्तो, तस्मा निञ्बानं ति बुचती ति । 

२४८. एवमेते मदनिम्मदनतादीनं गुणानं वसेन निन्बानसङ्खातो उपसमो अनुस्रितन्बो । 
ये वा पमञ्जे पि भगवता, ५“ असङ्गतच्च वो, भिक्खवे, देपिस्सामि....सचञ्च....पारश्च 
,...सुदुदसच्च....अजर ....धुवश्च....निप्पपञ्चन्च....अमतच्च,... सिवश्च ,... सेमञ्च ,... अन्भुतश्च 
,...अनीतिकच् .... अन्यापञ्ज्चश्च,...विसुद्धि ञ्च... दीपञ्च ....ताणच्च वो, मिक्छये, देसिस्सामी "` 
ति [ सं ४।२३६०-७२ ] आदिषु पुत्तेसु उपसमगुणा वुत्ता, तेप्तम्पि वसेन अनुस्सरितन्बो येव । 

२४९. तस्सेव मदनिम्मदनतादि गुणवसेन उपसमे अनुस्सरता, “‹ नेव तरम समये रागपरि- 
युष्टितं चित्तं होति, न दोस....न मोहपरियुद्धित चित्तं होति । उजुगतमेवस्स तप्मि समये चित्तं 
होति उपस्तम आरम्भा ›› ति [७।६५ आदि ] बुद्धानुस्सातिआदिषु वुत्तनयेनेव विक्खम्मित- 
नीवरणस्स एकक्खणे ज्ञानङ्गानि उप्पजन्ति । उपसमगुणानं पन गम्भीरताय; नानप्पकारपुणा- 
नुष्सरणाधिमत्तताय वा अष्पनं अष्पत्वा उपचारप्पत्तमेव ज्ञानं होति । तदेतं उपसमगुणानुस्सरण- 
वसेन उष्पन्नत्ता उपसमानुस्सतिच्चेव सद्धं गच्छति । 

२५०. छ अनुस्सतियो विय च अयम्पि अरियसावकस्सेव इञ््ति । एवं सन्ते पि उपसम- 
गरुकेन पुथुजनेनापि मनसिकातन्व्ा । सुतवसेनापि हि उप्ते चित्तं पसीदति । 

२५१. इमन्च पन उपरसमानुस्सातिं अनुयुत्तो भिक्ु सुखं छुपति, सुख परटिवुञ्क्ञति, सन्ति- 
न्दियो होति सन्तमानसो, दिरेत्तप्यसमनागतो, पासादिको, पणीताधिमुत्तिक।, सब्रह्मचारीनं 
गरु च भावनीयो च, उत्तरं अप्पटिविञ््ञन्तो पन सुगतिपरायनो होति । 

तस्मा हवे अप्पमत्तो भावयेथ विचक्खणो | 
एवं अनेकानिसंसं अरियि उपसमे सतिं ति ॥ 
इदं उपसमानुस्सातियं विव्थारकथामुखं । 


इति साधुजनपापुलत्थाय कते विसुदधिपभो 
समाधेभावनाषिकारे अचचुस्सतिकम्पहाननिदेसो नाम 
अहमो परिच्छेदो । 
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१. अनुप्सतिकम्मह्ानानन्तरं उदे पन, मेत्ता करणा मुदिता उपेक्खा ति इमेसु 
चतु ब्रहमविहरेसु मेत्त॒ भवेतुकामेन ताव आदिकम्मिकेन योगावचेरेन उपच्छिनपलिबोधेन 
गहितकम्मष्रानेन भत्तकिंचं कत्वा मत्तसम्मदं पटिविनेदेत्वा विवित्ते पदैसे सुपञ्जत्ते आसने 
पुखनिप्िनेन आदितो ताव दोपे आदीनवो खन्तियञ्च आनिसंसो पचचवेक्रिखतम्बो । 

२. कस्मा £ इमाय हि भावनाय दोसो पहातन्बो, खन्ति अधिगन्तन्बा, न च सक्षा किञ्चि 
अदिद्ादीनवं पहात अविदितानिसंसं वा अधिगन्तुं | तस्मा, “' दुद्र खो, आवुसो, दोपेन 
अभिभूतो परियादिण्णचित्तो पाणम्पि हन्ती '' ति [ अ १।२१६ ] आदनं सुत्तान वसेन 
दोसे आदीनवो दडन्बो, 

८५ खन्ती परमं तपो तितिक्ा निन््रानं परमं वदन्ति बुद्धा [दी २।४९ घ १८४], 

५ खन्तिबङं बलानीके, तमहं त्रूमि ब्राह्मण ' [घ ३९९ ]; 

८ खन्त्या भिय्यो न विलती ' ति [ सं १।२२२] 
आदीन वसेन खन्तियं आनिसंसो वेदितन्बो । 

३. अथेवं दिद्वादीनवतो दोसतो चित्तं विवे चनत्थाय विदितानिसंप्ताय च खन्तिया 
संयोजनत्थाय मेत्ताभावना आरमितन्बा । आरभन्तेन च आदितो व पुग्गख्दोसा जानितन्बा, 
इमेखु पुग्गटेघु मेत्ता पठ न भावेतन्बा; इमेषु नेव भवितन्बा ति । 

४. अयं हि मेत्ता, अपियपुग्गरे अतिपियसदहायके मञ्छतते वेरिपुग्णङे ति इमेषु चतृषु 
पठमं न भवेतन्ा, शिङ्गविसभागे ओधिसो न भवरितब्बा, कार्ङ्कते न भवेतन्ा व | 

५. विकारणा अगियादिसु पठमं न भावेतन्बा  अपपियं हि पियङ्कने व्पेन्तो किंकमति, 
अतिप्पियसहायकं मजञ्जत्त्वाने ठपेन्तो किंट्मति, अषपमत्तके पि चस्स दुक्त उपने आरोदना- 
काश्प्पत्तो विय होति, मज्जन्तं गरुाने च पियह्ाने च ठपेन्तो किख्माति, वेरिमनु्रतो कोधो 
उष्पजति । तस्मा अप्ियादिसु पठमे न मावेतन्बा । 

६. लिङ्धविप्तभागे पन तमेव आरन्भ ओधिसो भावेन्तस्स रागो उष्पजति । अञ्जतरो 
किर अमच्चपुत्तो कुद्पकत्थेरं पुच्छि, भन्ते, कत्थ मत्ता भावेतन्वा ति १ थेरो, पियपुगगले ति 
आह । तस्स च अत्तनो भरिया पिया होति, सो तस्सा मेत्तं भावेन्तो सन्बरत्ति भित्तियुद्ध- 
मकाप्ि । तस्मा छिङ्कविस्तमागे ओधिसो न भावेतन्बा । 

७, काटङ्कते पन भवन्तो नेव अष्पनं, न उपचारं पापुणाति । अञ्जतयो किर दष्टर- 
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भिक्ु आचरियं आर्म मत्ते आरमि । तस्स मेत्ता नप्पवत्तति । सो महाथेरस्स सन्तिकं गन्ता, 
मन्ते, पगुणा व मे मेत्तान्नानसमापत्ति, न च नं समापनितुं सकोमि, किनुखो कारणं ति 
आह । थेरो, निमित्तं, आवृतो, गवेसा ति आह । सो गवेसन्तो आचरियस् मतभवे जत्रा 
जञ्जं आरन्म मेत्तायन्तो समापत्ति अपेति । तस्मा कालङ्कते न मवेतन्बा व । | 

८. सन्व्रपठमे पन, अहं सुखितो होमि निदुक्खो ति वा, अवेरो अनग्यापञ्ज्लो अनीघो 
सुखी अत्तानं परिहरामी ति वा, एवं पुनप्पुनं अत्तनि येव भावेतन्बा । - 

९. एवे सन्ते यं विभङ्ग वुत्त, “ कथञ्च भिक्लु मेत्तासहगतेन चेतसा एकं दिसं 
फरिखा विहरति £ सेय्यथा पि नाम एकं पुग्गरू पियं मनापं दिस्वा मेत्तायेय्य, एवमेव सब्बे 
सत्ते मेत्ताय फरती ›› ति [ त्रिभग २७२], यश्च पटिप्तम्मिदायं, "* कतमेहि पञ्चहाकारहि 
अनोधिसो फरणा मत्ता चेतोविमुत्ति ट सन्बे सत्ता अवेरा अन्याप॑ञ््रा अनीघा सुखी अत्तानं 
परिषरन्तु । सम्ब पाणा....सन्तरे भूता....सन्तरे पु्गखा.... सन्ते अत्तमावपरियापना अवेरा 
अन्यापञ्क्ञा अनीघा सुखी अत्तानं परिहिरन्त्‌ ` ति [ पटि २।१३० ] आदि वुत्त, यश्च मेत्तसुतते; 

८८ सुखिनो वा खेमिनो हन्तु, सब्बे सत्ता भवन्तु सुचितत्ता › ति [ सु १४५ ] 
आदि वत्तं, तं विरुञ््षति, न हि तत्थ अरत्तनि भावना वृत्ता ति चे+-- तश्च न विरुक्षति । 

१०. कस्मा १ तं हि अप्पनाव्रपेन वुत्तं, इदं सक्रिवभाववसेन । सचे पि हि वस्ससतत वस्स- 
सहस्सं वा अहं सुखितो होमी ति आदिना नयेन अत्तनि मत्तं भावेति, नेवस्स अप्पना 
उप्पजति । अहं सुखितो होमी ति मावयतो पन, यथा अहं सुखकामो दुक्खपटिक्ुटो 
जीवितुकामो अमरितुकामो च एवं अञ्ञे पि सत्ता ति अत्तानं सक्रिखं कलवा अन्जपत्तेषु हत- 
सुखकामता उष्पजति । भगवता पि च, 

८ सन्व्रा दिसा अनुपरिम्म चेतसा नेवञक्चगा पियतरमत्तना कचि । 
एवं पियो पुथ अत्ता परेसं, तस्मा न हिंसे परमत्तकामो"' ति [सं १।७५, उ४८] ॥ 
वदता अयं नयो दस्ितो । 

११. तस्मा सक्खिभावत्थ पठमं अत्तानं मत्ताय फरिवा तदनन्तरं सुखष्पवत्तनत्थं थ्वास्त 
पियो मनापो गरु भावनीयो आचरियो वा आचरियमत्तो वा उपञ््ञायो बा उपञ्ज्ञायमत्तोः वा, 
तस्स तानि पियवचनादीनि पियमानापत्तकारणानि, सीटसुतादीनि गरुभावनीयत्तकारणानि च 
अनुस्सरिविा, एस सप्पुरितो सुखी होतु निदुक्खो ति आदिना नयेन मेत्ता भावेतन्बा । एवस्य 
च पुग्गखे कामं अप्पना पम्पजति । ८ 

१२. इमिना पन भिक्ुना तावतकेनेव तुदं अनाप्रजित्वा सीमक्तम्भेद कत्तकामेन तद- 
मन्तरं अतिषियसहायके, अतिष्पियस्तहायकतो मञ््त्ते, मञ्छ्त्ततो वेरिपुग्गरे मत्ता भावेत्तन्ना 
भवन्तम च एकैकि कोड मुदु ` कम्मनियं चित्तं कत्वा तदनन्तरे तदनन्तरे उपसंहस्तिब्बं । 

१३. यस्स. पन वैरिपुगगखो वा नत्थि, महापुस्सिजातिकत्ता वा अनर्थं करोन्ते पि परे 
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वैरिसञ्ञा नुप्पजति, तेन, मज्जत्ते मे मेत्ताचित्तं कम्मनियं जातं, इदानि नं वेरिम्डि उपसहरमी 
ति व्यापारो व न कातन्बो । यस्स पन अच्थि, तं सन्धाय वुत्त--मजञ्कषत्ततो बेरिपुगगरे मेत्ता 
भवेतन्बा ति । 

१४. सचे पनस्स वेरिम्हि चित्तं उपसंहरतो तेन कतापराधानुस्सरणेन पटिध उष्पजति, 
अथानेन पुरिमपुग्गटेषु यत्थ कत्थचि पुनप्पुनं मत्ते समापजित्वा वुहृषहित्वा पुनप्पुनं तं पुग्गठं 
मेत्तायन्तेन परिधं विनोदेतम्बं । 

१५. सचे एवम्पि वायमतो न निन्बाति, अथ 

ककचूपमओवादआदीनं अनुसारतो । 

पटिघस्स पहानाय घटितन्ब पुनप्पुनं ॥ 
तच्च खो इमिना आकारेन -अत्तानं ओवदन्तेनेव--अरे कुञ्क्चनपुरिस, न नु वुत्त भगवता, 
८५ उभतो दण्डकेन चे पि, भिक्खवे, ककचेन चोरा ओचरका अङ्गमङ्गानि ओकन्तेय्यु, 
तत्रापि यो मनो पदोषे्य, न मे सो तेन सासनक्योः ति [म १।१२९] च 

८८ तस्सेव तेन पापियो यो कुदं पिकुञ्क्ति । 

कुद्ध अरप्पटिकुजनन्तो सङ्गाम जेति दुजयं ॥ 

उभिनमत्थं चरति, अत्तनो च परस्स च| 

परं सङ्कपित अत्वा यो सतो उपसम्मती " ति [सं १।१६२ ] च 
‹५ सत्तिमे, भिक्लवे, धम्मा सपत्तकन्ता सपत्तकरणा कोधन आगच्छन्ति इत्थि वा 
पुरिसं वा । कतमे सत्त ? इध, भक्खने, सपत्तो सपत्तश्छ एवं इच्छति, अदौ वतायं 
दुब्बण्णो अस्सा ति । तं किस्स हेतु ए न; भिक्खवे, सपत्तो सपत्तस्स वण्णवताय नन्दति | 
कोधनायं, भिक्खवे, पुरिसपुग्गखो कोधाभिभूतो कोधपरतो, किञ्चापि सो हीति सुन्दातो 
सुविछिनत्तो कथितकेसमस्सु ओद।तवत्थवसनो, अथ खो सो दुन््रणो व होति कोधाभिमूतो | 
अयं, भिक्खवे, पठमो धम्मो सपत्तकन्तो सपत्तकरणो कोधनं आगच्छति इष्थि वा पुरिस वा । 
पुन ख परं, भिक्खवे, सपन्तो सपत्तस्स एवं इच्छति, अहो वतायं दुक्खं सयेय्या ति «,.प१.... 
न पचुरत्थो अस्सा ति....प ...न भोगवा अस्सा ति...प....न यस्तवा असा ति,..प....न 
मित्तवा अस्सा ति...पै....न कायस्स मेदा परं मरणा सुगतिं सग्गं छोकं उपपनजेष्या ति । 
तं किस्स हतु £ न, भिक्खवे, सपत्तो सपत्तस्स सुगतिगमनेन नन्दति । कोधनायं, भिक्खवे) 
पुरिसपुग्गलो कोधाभिमूतो कोधपरेतो कायेन दुरितं चरति, वाचाय....मनप्ता दुरितं 
चरति, सो कायेन ....वाचाय....मनप्ा दुचरितं चरा कायस्स भेदा परं मरणा अपायं 
दुर्गति विनिपातं निर्य उपपति कोधामिभूतो ” ति [ अं ४।९४-९६ ] च १ “ सेय्यथा 
पि भिक्खवे, छवाछातं उभतो पदित्तं मञ्जे गरूथगतं नेव गामे कड़ृत्थं फरति, न अरञ्ञ कड््थं 
-फरति, तथूपमाहं, भिक्खवे, इमं पुरिसपुग्गर वदामी ' ति [ अं २।९५, ३ ९० ] चाति? 
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सो दानि तवं एवं कुञ्कषन्तो न चेव भगवतो सापसतनकरो भविस्ससि, पणिकुञ््न्तो च कुद्ध- 
पुरिप्ततो पि पापियो इता न दुलयं सङ्गामं जस्ससि, सपत्तकरणे च धम्मे अत्तना व अत्तनो 
करिस्सपि, छवाछातूपमो च भविस्ससी ति । 

१६. तस्सेवं घटयतो वायमतो सचे तं पटिघं वुपसतम्मति, श्वेतं कुसं, नो चे वुप- 
सम्मति अथ यो यो धम्मो तस्स पुण्र वपसन्तो होति परिषुद्धो, अनुस्सरियमानो पस्तादं 
आवहति, तं तं अनुस्सरिखा आघातो परटिविनोदेतन्बो | 

१७. एकचस्स हि कायसमाचायो व उपसन्तो होति, उपसन्तभावो चस्स बहूं वत्तपटि- 
पत्ति करोन्तस्स सन्बजनेन जायति, वचीसमाचारमनोसमाचारा पन अवृपसन्ता होन्ति । तस्स ते 
अचिन्तेतवा कायसमाचारवृपसमो येव अनुररितन्बो । 

१८. एकच्चस्प वचीप्तमाचारो व उपसन्तो होति, उपप्तन्तमावो चस्स सम्बजनेन जायति,-- 
सो हि पकतिया व पटिसन्थारकुप्रो होति सलिलो सुखसम्भापो सम्मोदको उत्तानमुखो पुव्ब- 
मासी, मधुरेन सरेन धम्मं ओसारेति, परिमण्डठेहि पदम्यज्ञनेदि धम्मकथं कथेति, --कायसमा- 
चारमनोसमाचारा पन अवृपसन्ता होन्ति । तस्स ते अचिन्तेत्वा वचीक्तमाचारवृपममो येव 
अनुस्तरितन्बो । 

१९. एक्स मनोप्तमाचाे व उपसन्तो होति, उप्तन्तभावो चस्स चेतियव्रदनादिषु 
सच्वजनस्स पाकटो होति । यो हि अवृपसन्तचित्तो होति, सो चेतियं वा बोधिं वायेरेवा 
वन्दमानो न सक्षचं बन्दति, घम्मसवनमण्डरे वि्िखत्तचित्तो वा पचरायन्तो वा निर्ीदति । 
उपप्न्तचित्तो पन ओकप्पेा सक्षचं वन्दति, ओहितसोता अद्िकसा कायेन वा वाचाय वा 
चित्तष्पसादं आविकरोन्तो धम्मं सुणाति । इति एकचस्स मनोसमाचारो व उपप्तन्तो होति, 
कायवचीसमाचारा अवृपसन्ता होन्ति तस्स ते अचिन्तेत्वा मनोस्तमाचारवृपसमो येव अनुष्सस्तिम्बो। 

२०. एकचस्स पन इमेषु तीसु धम्मेसु एको पि अवृपसन्तो होति । ति पुग्गरे, 
किंचापि एस इदानि मनुस्सरोके चरति, अथ खो कतिपाहस्स अचयन अटमहानिरय-सोठस. 
उस्सदनिरयपरिपूरको भमविस्सती ति कारुञ्जं उपड़पेतन्बं । कारुञ्जम्पि हि पटिन्च आघातो 
वूपसम्मति । एकचस्स तयो पिमे धम्मा वृपसन्ता होन्ति । तस्स यं यं इच्छति तंतं 
अनुस्सरितन्बं । तादिपे हि पुग्गठे न दुक्षरा होति मेत्ताभावना ति। 

२१. इमस्स च अत्थस्स आविभावत्थं, ^“ पश्चिमे, आवुसो, आघातपटिविनया, यत्थ 
भिक्ुनो उपपन्नो आघातो सन्बसो पटिषिनोदेतन्बो › ति [ अं ३।१८६-९० ] इदं पञ्चक- 
निपाते आधातपटिविनयघुत्तं वित्थारेतम्बं । 

२२. सचे पनस्स एवम्पि वायमतो आघातो उष्पजति येव, अथानेन एवे अत्ता 
ओवदितम्बो- 
अत्तनो विसये दुक्खे कतं ते यदि वेरिना । 
कि तस्साविसये दुक्खं सचित्ते कततुमिच्छसि ॥ 
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बहूपकार हित्वान जातिवग्मं सुदम्मुखं । 
महानत्थकरं कोध सपत्त न जहासि कि ॥ 
यानि रक्खपि सीलानि, तेसं मूढनिकन्तनं । 
कोधं नामुपरटरेसि, को तया सदिसो जना ॥ 
कतं अनरियं कम्मे परेन इति कुञ्ज्षसि । 
वि नु वं तादिसं येव यो स्यं कत्तमिच्छसि ॥ 
दोपतुकामो यदि ते अमनापं परो करि । 
दोसुष्पादेन तस्सेव कि पुरेप्ि मनोरथं ॥ 
दुक्खे तस्स च नाम वं कुद्धो काहतिवानवा। 
अ्तानं पनिदानेव कोधदुक्वेन बाधि ॥ 
कोधन्धा अहितं मग्गं आख्छ्हा यदि वेरिनो । 
कस्मा तुवम्पि कुज्जरन्तो तेसं येवानुपिक्लसे ॥ 
यं दीप्तं तव निस्साय स्तना अपियं कतं । 
तमेव दोसं छन्दस्सु, किमट्ाने विहञ्जसि ॥ 
खणिकत्ता च धम्माने, येहि खन्धेहि ते कतं । 
अमनापं निरुद्धा ते, कस्स दानीध कुञ््सि ॥ 
दुक्खे करोति यो यस्स; तं विना कस्स सो करे । 
सयम्पि दुक्खहेतु ववमिति कि तस्स कुञ््सी ति ॥ 

२३. सचे पनस्स एवं अत्तानं ओवदतो पि पटिघं नेव वृपसम्मति, अथानेन अत्तनो च 
परस्स च कम्मस्सकता पचेगिखितव्बा । तत्थ अत्तनो ताव एवं पचवेक्खितन्बा--अम्भो, त्वं 
तस्स कुद्धो किं करिस्सप्षि £ न नु तवेषेतं दोप्तनिदानं कम्मे अनत्थाय. संव्तिस्साते ? कम्म- 
स्का हि चं, कम्मदायादो, कम्मयोनि, कम्मबन्धु, कम्मपदटिस्तरणो, यं कम्म करिर्सापि तस्स 
दायदो भविस्ससि । इटश्च ते कम्म नेव सम्मासम्बोर्धि, न पचचेकवबोधि, न सावकभूर्मि, न 
ब्रह्मत्तसकत्तचक्वत्तिपदेसरनादिसम्पत्तीनं अञ्जतरं सम्पत्तिं साधेतुं समत्थं, अथ खो सासनतो 
चवेत्वा विघाप्तादादिमावस्स चेव ॒नेरयिकादिदुक्खविसेप्तानश्च ते संवत्तनिकमिद्‌ कम्मं । सो तवं 
इदं करोन्तो उभोहि हत्थेडि वीतचिके वा अङ्गरे, गथं वा गहेत्वा परं पद्स्तुकामो पुरिसो विय 
अत्तानमेव पठमे दहस्ति चेव, दुगगन्धञ्च करोस्ी ति । 

२४. एवं अत्तनो कम्मप्सकतं पच्चवेक्रखित्वा परस्स पि एवं पच्वेकरिखतन्बा--एसो पि 
तव कुञ्कित्वा कि कृरिप्सति £ न नु एतस्तमेतं अनत्थाय संवात्तिस्सति १ कम्मस्सको कि अय- 
मायस्मा कम्मदायादो....प१....यं कम्प कर्स्सिति, तस्स दायादो भविस्सति । इदश्चस्स कम्मं 
नेव सम्मापतम्बोर्धि, न पचेकबोधि, न सावकमूमिं, न ब्रहमत्तसक्षत्तत्रक्रवत्तिपदेसरजादिसम्पत्तानं 
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अभ्जतरं सम्पि साधेतुं समत्थं, अथ खो सासतनतो चत्वा विघासादादिभावक्ष चेव . नेरयि. 
कादि दुक्खविसेसानश्चप्स संवत्तनिकमिदं कम्मे | स्वायं इदं करोन्तो पटिवाते. ठत्वा परं रजेन 
जओकिरितुकामो पुरिसो विय अत्तानं येव ओकिरति | वुत्तं हैतं मगवता-- 
८८ यो अप्यदुदृस्स नरस्स दुस्सति सुद्रस्स पोसध्स अनङ्गणस्स । 
तमेव बार पञ्चेति पापं सुखुमो रजो पटिवातं व खित्तो ?' ति [ ध १२५] ॥ ` 

२५. सचे पनस्स एवं कम्मस्सकतम्पि पच्चवेकखतो नेव वृपसम्मति, अथानेन सधु पुन्ब- 
चरियगुणा पचवेतरिखतन्बा । 

२६. तत्रायं पच्वेक्छणानयो । अम्भो पञ्चरनित, न नु ते सत्था पुन्े व सम्बोधा अन- 
भिम्बुद्धो बोधिपत्तो पि समानो चत्तारि असङ्घैय्यानि कप्यप्ततसहस्सश्च पारमियो परयमानो तत्थ 
तत्थ वघकेसु पि पचध्थिकेषु चित्तं नपदूसेपि ! 

२७. सेय्यथिदं--सीटवजातके ताव, अत्तनो देविया पदुटेन पापअमचेन आनीतस्स 
पटिरञ्जो तियोजनसतं रजं गण्हन्तस्स॒निसेधनत्थाय उद्ितानं अमचानं आबुधम्पि छ्ुपितु न 
अदासि । पुन सद्धिं अमचहस्सेन आमकसुसाने गल्प्पमाणं भूमिं खणितवा निखज्जमानो 
चित्तप्पदोसमत्तम्पि अकत्वा कुणपखादनत्थ आगतानं सिङ्गाखानं पंसुवियूहनं निस्साय पुरिसकारं 
कत्वा पटिखद्र जीवितो यक्रखानुभावेन अत्तनो क्िरिगग्भ ओरृष्ह सिरियने सथितं पचव्थिकं 
दिखा कोपं अकता व अन्जमञ्ञं सपथं कत्वा तं मित्तटाने ठपपित्वा आह-- 

५ आदसेथेव पुरिसे न निग्निन्देय्य पण्डितो | | 
पप्सामि वोहमत्तान यथा इच्छि तथा अद्ध '' ति [ जातक १।२६७ ] ॥ 

२८. खन्तिवादिजातके दुम्मेधेन कासिरम्जा, वादी लं, समणा ति पुद्रो, खन्तिवादी 
नामाहं ति वृत्ते सकण्टकाहि कसाहि तारेत्वा हत्यपादेषु चिजमानेषु कोपमत्तम्पि न अकाति | 

२९. अनच्छयियञ्चेत, य महछ्को पन्बञ्जूपगतो एव॒ करेय्य, चूछ-धम्भपालजातके पन 
उत्तानंसेय्यको पि समानो 

८ चन्दनरसानुरित्ता बाहा छिजन्ति घम्मपारस्स । 
दायादस्स पथ्या, पाणा मे, देव; रुञ्छन्ती ` ति [ जातक ३।१८१ ] ॥ 
एवं विप्पलपमानाय मातुया पितरा महापतापेन नाम रज्ञा वंस्तकीरेषु विय चतूसु हत्थपदिषु 
छेदापितेसु, तावता पि च सन्तं अनापनजित्वा) सीसमस्स छिन्दथा ति आणत्ते, अयं दामि ते 
चित्तं सन्निगगण्डनकाछो, इदानि) अम्भो धम्मपाक, सीसच्छेदाणापके पितरि, सीसच्छेदके पुरिसे, 
परिदेवमानाय मातरि) अत्तनि चा ति इमेसु चतुषु समचित्तो दोही ति दन्दसमादानं अधिद्ाय 
पटुद्ाकारमत्तम्पि न अकासि । 
३०, इदश्चापि अनच्छरियमेव, यं मनुस्समूतो एवमकासि, तिरष्छानभूतो पि पन इछन्तो 
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नाम वारणो इत्वा विक्षपीतेन सेन नामियं विद्धो पि ताव अनत्थकारिष्टि टुदके चिर 
नप्पदूसेसि । यथाह- 
८८ समपितो पुथुस्ष्ठेन नागो, अदुडचित्तो टुदकं अञ्क्षभासि । 
किमत्थियं, क्स वा सम्म हैतु ममे वधि कस वायं पयोगो"'ति [जातक ५।५१] ॥ 
एवं वत्वा च, कास्तिरञ्जो महेसिया तव दन्तानमत्थाय पेसितोग्हि, भदन्ते, ति वृत्ते तस्सा 
मनोरथं पूरेन्तो छम्बण्णरस्मिनिच्छरणसमुजखितचारुसोभे अत्तनो दन्ते केला अदानि | 
३१. महाकपि हूत्वा अत्तना येव पन्बतपपाततो उद्धरितेन पुरिसेन, 
८८ भक्खो अयं मनुस्सानं यथेवञ्ञे वने मिगा । 
यं नूनिमं वधित्वान छात खादेय्य वानर ॥ 
असितो व गमिस्सामि मंसमादाय सम्ब । 
कन्तारं नित्थरिस्सामि, पाथय्यं मे भाविस्सती '› ति [ जातक ५।७१ ] ॥ 
एवं चिन्तत्वा सिरं उङ्गिलपित्वा मत्थके पम्पदाल्ति, अस्ुपुण्णेहि नेत्तेहि तं पुरिसं उदिक्खमानो, 
५ माय्योपि मे, भदन्ते, त्वं नामेतािसं करि । 
त्वं खोप्ि नाम दीघावु अज्ज वारेतुमरहस्ती ` ति [ जातक ५।७१ ] ॥ 
यत्वा तमि पुरिसे चित्तं अप्पदूसेत्वा अत्तनो च दुक्खे अचिन्तेत्वा तमेव पुरिसं खेमन्त- 
भूमिं सम्पापेि । 

३२. भूरिदत्तो नाम नागराजा इला उपोसथङ्गानि अधिह्ठाय वम्मिकमुद्धनि सयमानो 
कप्पुदानणिप्तदिमेन ओसधेन सकरसरीरे सिश्चमानो पि, पेढाय पक्रििपित्वा सकल्जम्बुदीपे 
कील्ापियमानो पि त्ष ब्राह्मणे मनोपदोप्तमत्तम्पि न अकापि । यथाह -- ` 

८८ पेल्ठाय पक्खिपन्ते पि मदन्ते पि च पाणिना | 
आखम्बने न कुप्पामि सीलखण्डभया ममा" ति [ च ८५ ] ॥ 
३३. चम्पेय्यो पि नागराजा हूत्वा अहितुण्डिकेन विहेठियमानो मनोपदोपमत्तम्पि न 
उप्पादेत्ति । यथाह-- 

८८ तदा पि म धम्मचारिं उपवुत्थउपोत्तथं | 
अहितुण्डिको गहेत्वान राजद्रारम्हि कठति ॥ 
यं सो वण्णं चिन्तयति नाल पीतच्च रोहितं | 
तस्स चित्तानुवत्तन्तो हामि चिन्तितसनिभो ॥ 
थलं करेथ्यं उदकं, उदकम्पि थरं करे । 
यदिह तस्त कुष्पेय्ये खणेन छारिकं करे ॥ 
यदि चित्तवसी हस्प, परिहायिष्सामि सीर्तो । 
सीठेन परिहीनक्छ उत्तमत्थो न सिञ्क्षती ' ति [ च ८५-८६ ] ॥ 
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३४. सङह्घपाटनागराजा हा तिविणाहि सत्ति अदसु ठानेखु ओषिश्कषितवा पहारमुखेहि 
कण्टका ङतायो पवेसेत्वा नासाय दन्डं रज्ञं पक्विपिवा सोटसहि भोजपुत्तेहि काजेनादाय 
वुख्छमानो धरणीतरे घसियमानसरीरो महन्त दुक्खं पच्नुभोन्तो कुञ्क्ित्वा ओटोकितमत्तेनेव 
सन्बे भोजपुत्ते भस्मं कातुं समत्थो पि समानो चक्छु उम्मीडेत्वा पदुदाकारमत्तम्पि न 
अकासि । यथाह- 

८५ चातुदधि पञ्चदसिच्चलार, उपोप्तथं निचमुपावसामि। 

अथागमुं सोक भोजपुत्ता रज्ञं गहेत्वान दन्हश्च पापस ॥ 
छेत्वान नासं अतिकस्स रलु, न्घ मं सम्परिगय्ड टदा | 
एतादिप दुक्लमहं तितिक्खं उपोसर्थं अष्पटिकोपयन्तो"' ति [जातक ५।१७२-७२]॥ 

३५. न केवरृच्च एतानेष, अञ्जञानि पि मातुपोतकजातकादि घ अनेकानि अच्छियानि 
अका । तस्स ते इदानि सन्त्युत पत्त सदेवके खोके केनचि अप्पटिस्षमखन्तिगुणं तं 
भगवन्तं सत्थारं अपदिसतो पटिघचित्तं नाम उप्पादेतुं अतिविय अयुक्तं अष्पटिखूपं ति । 

३६. सचे पनस्स एवं सत्थु पुन्बचरियगुणं पचवेक्खतो पि दीघरत्त किङेसानं दाभ्यं 
उपगतस्स नेव तं परिघ वृपसम्मति, अथानेन अनमतग्गियानि पचवेक्ितन्बानि । तत्र हि 
ुत्त--५ न सो, भिक्खवे, सत्तो सुखभखूपो, यो न माता मूतपुब्बो...-यो न पिता भूतपुन्बो 
... योन भाता....योन भगिनी....यो न पुत्तो...यो न धौता भूतपुन्बो'” ति [सं 
२।१८९-९० ] । तस्मा तिमि पुग्गरे एवं चित्तं उपपादेतन्वर--अयं किर मे अतीते माता 
हृत्वा दसमासे कुष्छिया परिहरित्वा मुत्तकरीसखेवसिद्काणिकादीनि हरिचन्दन विय अनजिगुच्छ- 
मानो अपनेत्वा उरे नचापेन्तो, अङ्केन परिदरमानो पोपेसि, पिता हत्वा अजपथसङ्कपथादीनि 
गन्ता वाणिजं पयोजयमानो, मब्हं अत्थाय जीविर्तम्प परिचजिघा उभतो ब्यू्हे सङ्खामे 
पवित्वा, नावाय महासमुद पक्खन्दित्वा, अञ्जानि च दुक्षरानि करित्वा, पुत्तके पोसेस्सामी 
ति तेहि तेहि उपायेहि धन संहरिवा मं पोपेपि, भाता, भगिनी, पुत्तो, धीता च इत्वा पि, 
इदश्चिदञ्च उप्रकारं अकासी ति तत्र मे नणदटिरूपं मनं पदूसेतु ति । 

३७. सचे पन एवम्पि चित्तं निन्बपेतुं न सक्षोति येव, अथानेन एवं मेत्तानिसंसा 
पचवेक्रिखितन्बा-- अम्भो पञ्बनित, न नु वुक्तं भगवता, ५“ मत्ताय भिक्खवे, चेतोविमुत्तिया 
आपेविताय भाविताय बहुखीकताय यानीकताय वल्थुकताय अनुदहिताय परिचिताय सुसमारद्वाय 
एकादसानिसंपसा पाटिकङ्का । कतमे एकादप ? सुख सुपति, सुखं पटिबुञ्क्षति, न पापकं 
सुपिनं पर्सति, मनुस्सानं पियो होति, अमनुस्सानं पियो होति, देवता रक्खन्ति, नास अग्मि 
वा व्रि वा सत्थं वा कमति; तुवटं चित्तं समाधियति, मुखवण्मो विषक्तीदति, अ्तम्मूढ््ो 
कारं करोति, उत्तरं अप्पटिविञ्न्तो ब्रह्मरोकूपगो होती '' ति [अं ५।३४२] ? सचेव्वं 
इदं चित्तं न निब्बपेस्प्ति, इमेहि अनिसंसेहि परिबाहिरो भविस्सपती ति । 
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२८. एवम्पि निन्बपित्‌ अपक्ोन्तेन पन धातुतिनिन्भोगो क्तम्बो । कथं ? अम्भो 
पञ्बजित, सं एतस्स कुञ्क्षमानो कस्स वुज्ज्ञसि ? किं केपानं कुञ्क्षपि, उदा छोमानं, नामं 
,...पे....मुत्तस्स वुञ्क्षपि ? अथ वा पन केसादिषु पथवीधातुया कुञ्चति, जपोधातुया, तेजो- 
धातुया, वायोधातुया कुञ्चति ? ये वा पञ्चक्खन्धे, द्ादसायतनानि, अट्वारस घातुयो उपादाय 
अयमायस्मा इत्थनामो ति वुच्चति, तेषु किं खूपक्वन्धस्स कुञ््पि, उदाट् वेदना-सन्जा- 
सद्खार-विजञ्जाणक्खन्धस्स कुञ्चति ? रकि वा चक्खायतनस्स कुञ्क्षधि, किं रूपायतनस्स कुञ््चसि 
,...पे....कि मनायतनस्स कुञ्ज्रसि, किं धम्मायतनस्स कुञक्चसि ए वि वा चक्खुधातुया कुञ्चति, 
कि खूपधातुया, किं चक्ुविज्जाणघातुया....पे....किं मनोधातुया, कि धम्मधातुया, कि 
मनोविजञ्जाणधातुया ति १ एवं हि धातुविनिन्भोगं करोतो आरे सात्तपस्स विय आकामे 
चित्तकम्मस्स विय च कोधस्स पतिह्वानङ्ानं न होति । 


३९. घातुविनिन्भोगं पन कातुं असक्तोन्तेन दानसत्िभागो कातम्बो | अत्तनो सन्तकं 
परस्स दातन्ब, परस्स सन्तक अत्तना गहैतञ्तरे । सचे पन परो भिनाजीवो होति अपरिभोगा- 
रहपरिक्लारो, अत्तनो सन्तकमेव दातन्व । तस्सेव करोतो एकन्तेनेव तिमि पुग्गरे आघातो 
वूपसम्मति । इतरस्स च अतीतजातितो पडमय अनुबन्धो पि कोध्रो तं खण येव वृपसम्मति । 
चित्तरपम्बतविहारे तिक्खत्तु बुङ्ापितक्तनासनेन पिण्डपातिकत्थेरेन, अयं) भन्ते, अहृकहापणं- 
ग्घनको पत्तो मम मातरा उपाप्तिकाय दिनो, धम्मियो छाभो, महाउपापिकाय पुञ्जलामभं करोथा 
ति वत्वा दिनं पत्तं ठद्धमहाथेरस्त विय । एवं महानुभावे हेत दानं नाम । वुत्तम्पि चेत-- 

८५ अदन्तदमनं दान; दान सन्बत्थसाधरकं । 
दानेन पियवाचाय उण्णमन्ति नमन्ति चा ति | ]॥ 

४०. तस्सेवं वेरिपुग्णले वृपसन्तपटिषस्स, यथा पियातिष्पियसहायकमञ्ननततेखु, एवं तरिमिभ्पि 
मेत्तावसेन चित्तं पवत्तति ।.अथानेन पुनप्पुनं मेत्तायन्तेन, अत्तनि पियपुगगङे मक्त वैरिपुगगे 
ति चतूु जनेखु समचित्ततं सम्पादेन्तेन सीमक्तम्भदो कातन्बो । 

४१. तस्सिदं खक्खणं । सचे इमम पुग्गठे पियमञ््त्तवेरीहि सद्धं अत्तचतुप्थे एकस्ि 
पदेसे निसिने चोरा आगन्वा, भन्ते, एकं भिक अग्हाकं देथा ति वत्वा, किंकारणा ति वृत्ते, 
तं मरित्वा गरुलोहित गहेत्मा बलिकरणत्थाया ति वदेष्यु, तत्र चेसो भिक्खु, असुक वा अघुकं 
धा गण्डन्तु ति चिन्त्य, अकतो व होति सीमस्म्भेदो । सचे पि, मं गण्डन्तु; मा इमे तयो 
ति चिन्तेय्य, अकतो व होति सीनस्म्भेदो । कस्मा १ यस्स यस्स हि गहणे इच्छति, तस्स 
तस्स अषहितेस्ती होति, इतरेसं येव हितेप्ती होति । यदा पन चतुनं जनानमन्तरे एकम्पि चोरानं 
दात्र न ` पर्ति; ` अत्तनि च तेषु च तीसु जनेषु ` सममेव चित्त पवत्तेति, कतो 
होति सीम्तम्भेदो । | 
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४२. तेनाह पोराणा- 
४ अन्तानि हितमञ््षत्ते अ्िते च चतुन्बिधे । 
यदा पस्सति नान्त. हितचित्तो व पाणिनं । 
न निकामलाभी मेत्ताय कुसरी ति पुति ॥ 
यदा चतस्सो सीमायो सम्भिन्ना होन्ति भिक्खुनो । 
समं फरति मेत्ताय सम्बटोकं सदेवकं । 
महाविसेसो पुरिमेन यस्स सीमा न नायती ति | ] ॥ 

४७२. एवं सीमसम्भेदसमकाटमेव च इमिना भिक्चुना निमित्तच्च उपचारश्च द्रं होति | 
सीमसम्भदे पन कते तमेव निमित्त आसेवन्तो भावेन्तो बहुखीकरोन्तो अष्पकपिरेनेव पथवीकस्तिणे 
वुत्तनयेनेव अप्पनं पापुणाति । एत्तावतानेन अधिगतं होति पञ्च्विपहीने पश्चङ्धसमनागतं 
तिषिधकल्याणं दसल्क्वण्षम्पन्नं पठमं क्षानं मेत्ताप्षहगतं । अधिगते च तसमि तदैव निमित्तं 
आसेवन्तो भवेन्तो बहुखीकयोन्तो अनुपुन्बेन चतुक्रनयेन दुतियततियञ्ज्ञानानि पञ्चकनये 
दुतियततियचतुत्थञ्ज्ञानानि च पापुणाति । 

४. सो हि पठमज्ज्ञानादीने अञ्जतरवसेन ““ मेत्तास्तहगतेन चेतसा एकं दिस फरिवा 
विहरति, तथा दुतिय, तथा ततिय, तथा चतुत्थि) इति उद्भमधो तिरियं सब्बधि सम्बत्तताय 
सन्बावन्तं रोकं मेत्तासहगतेन चेतसा विपुटेन महगगतेन अप्पमाणेन - अवेरेन अन्यापञ्जञेन 
फरितवा विहरति ' [ विभग २७२, दी १।२५०, म १।२८ आदि ] । पठमञ्ज्ञानादिवसेन 
अष्पनापत्तचित्तस्सेव हि अयं विकुब्बना सम्पजति । 

४५. एत्थ च पेत्तासहगतेना ति मेत्ताय समनागतेन । चेतसा ति चित्तेन । एकं 
दिसं ति एतं एकिस्सा दिस्षाय पठमपरिगहितं सत्तं उपादाय एकदिसापस्यापन््त्तफरणवसेन 
वुत्तं । फरित्वा ति फुसित्वा, आरम्मण कत्वा । विहूरती ति ब्रह्मव्रिह्याराधिडितं इसियापथविहारं 
पक्तेति । तथा दुतियं ति यथा पुरत्थिमादिषु दिसाघु यं किञ्चि एकं दिं फरिवा विहरति, 
तथेव तदनन्तरं दुतिय, ततिय, चतुत्थिन्चा ति अत्थो । 

४६. इति उद्धं ति एतेनेव नयेन उपसिमं दिसं ति वुत्तं होति। अधो तिरियं ति अधो 
दिसम्पि तिरियदि्तम्पि एवमेव । तत्थ च अधो ति हेड, तिरियं ति अनुदिसाघु । एवं सन्ब- 
दिसासु अस्समण्डठे अस्समिव मेत्तासहगतं चित्तं सारेति पि पच्चासारेति परी ति । एत्तावता एक- 
मेकं दिस्त परिगहेवा ओधिसो मेत्ताफरणं दस्सितं । 

४७. सन्ब्रधी ति आदि पन अनोधिसो दस्सनत्थ वुत्त । तव्थ सब्बधी ति सन्बत्थ | 
सब्बत्तताया ति सन्बरेठु हीनमञ्क्षमुक्षर्मित्तसपत्तमञ्क्ष्तादिप्पेदेषु अत्तताय । अयं परसत्तो 
ति विभाग अकता अत्तस्मताया ति वुत्तं होति । अथ वा, सच्वत्तताया ति सन्बेन चित्त- 
भावेन । ईसकम्पि बहि अविकिवपमाना ति वत्तं होति । सब्बावन्तं ति सम्बसत्तवन्तं । सन्ब- 
सत्तयुत्तं ति अत्थो । खोक ति सत्तलोकं । 
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४८. विपुडेना ति एवमादि परियायदस्सनतो पनेत्थ पुन मेत्तासहगतेना ति वुत्तं । 
यस्मा वा एत्थ ओधिसो फरणे विय पुन तथा-सदो इति-सदो वा न वुत्तो, तस्मा पुन मेत्ता- 
स्गतेन चेतसा ति वुत्तं । निगमनवसेन वबा एतं वृत्तं । विपुटेना ति एत्थ च फरणवसेन 
विपु्ता दहन्बा । भूमिवसेन पन एतं महम्गतं, पगुणवसेन च अप्पमाणसत्तारम्मणवसेन च 
अप्पमाणं, व्यापादपचचव्थिकप्यहानेन अवैर, दोमनस्सप्पहानतो अब्यापञ्छ्ं । निहुक्खं ति वुत्तं 
होति । अयं, मेत्तासहगतेन चेतत्ता ति आदिना नयेन वुत्ताय विकुन्बनाय अत्थो । 

४९. यथा चायं अप्पनाप्पत्ताचित्तस्सेव विकुग्बना सम्पजति, तथा यभ्पि पटिक्षम्भिदायं, 
८५ पञ्चहाकरेषहि अनोधिसो फरणा भेत्ता चतोविमुत्ति, सत्तहाकरेहि ओधिसो फरणा मेत्ता 
चेतोविमुत्ति, दसदहयाकारेहि दिस्षा फरणा मेत्ता चेतोविमुक्ती "° ति [ पटि २।१३० ] वुत्त, 
तम्पि अप्पनाप्पत्तचित्तस्सेव सम्पजती ति वेदितन्बर | 

५०. तत्थ च, ^“ सृब्तरे सत्ता अवैरा अन्यापञ्ज्ञा अनीघा सुखी अत्तानं पद्िरन्तु, सन्बर 
पाणा....सन्बे भूता....प१....पम्बे पुणला....सन्बे अत्तमावपर्यिापना अवेरा....प.... 
परिहिरन्त्‌ ” ति [ पटि २।१२३०-२१ ] इमेहि पञ्चहाकारेहि अनोधिसो फरणा मेत्ता चेतो- 
विमुत्ति वेदित्वा | 


५१. ८५ सम्बरा इव्थियो अवेरा....पे....अत्तानं परिहर्तु, स्वे पुरिसा....सन्बे अरिया ,... 
न्वे अनयिया,...सन्बे देवा....सम्े मनुस्सा....सम्बे विनिपातिका अवेरा....पे....परिहरन्तू 


ति [ पटि २।१३१ ] इमेहि सत्तहाकारेहि ओधिसो फरणा मेत्ता चेतोविमुात्ति वेदितन्बा । 

५२. «४ सन्त्रे पुरत्थिमाय दिसाय सत्ता अवेरा....पे....अत्तानं परिहरन्तु, सब्बे पच्छिमाय 
दिसाय....सम्बे....उत्तराय दि साय....सन्े दक्विणाय दिक्षाय....सन्तरे पुरत्थिमाय अनुदिक्षाय ,... 
सम्ब पाच्छिमाय अनुदिसाय....सन्बरे उत्तराय अनुदिसाय....सब्तरे दक्रििणाय अनुदिसाय,.., 
सब्बे हेषिमाय दिसाय....सन्बे उपसमाय दिसाय सत्ता अवेरा ....पे....परिहगन्तु । स्त 
पुरत्थिमाय दिसाय पाणा....पे....भूता, पुग्गला, अत्तमावपरियापना अवेरा....प...परिदरन्तु । 
सन्बा पुरत्थिमाय दिक्ताय ईइव्थियो, पन्बरे पुरिसा, अस्या, अनयिया, देवा, मनुस्सा, विनिपातिका 
अवेरा....पे.. .परिहस्तु, सन्बा पच्छिमाय दित्ाय, उत्तराय, दक्खिणाय, पुराध्िमाय 
अनुदिसाय, पच्छिमाय....उत्तराय ....दकिविणाय अनुदिसाय, दषिमाय दसाय, उपरिभाय 
दिसाय इव्थियो ....पर....विनिपातिका अवेरा अभ्यापञ्क्षा अनीघा सुखी अत्तानं परिहरन्तु » 
ति [ पटि २।१२१ ] इमेहि दस्षहाकारेहि दिता फरणा मेत्ता चेतोविमुत्ति वेदितव्बा | 

५५३. तत्थ सब्बे ति अनवसेसपस्यादानमेतं । सत्ता ति खूपादिषु खन्धे छन्दरागेन 
सत्ता विसत्ता ति सत्ता । वुत्तं हेतं मगवता-- ख्ये खो, राध, यो छन्दो यो रागो या नन्दि 
या तण्हा, तत्र सत्तो, तत्र विसत्तो, तस्मा सत्तो ति बुचति....वेदनाय....सञ्जाय....सङ्कारेसु 
विञ्जाणे यो छम्दो यो रागो या नन्दि या तण्हा, तत्र सत्तो, तत्र विसत्तो, तस्मा सत्ता ति 
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वु्चती ” ति [ सं २३।१९० ] । रूल्िसदेन पन वितरगेदु पि अयं बोहयारो वत्तति येष, 
विरखीवमये पि बीजनीविसेसे ताख्वण्टवोहासे विय । अक्खरचिन्तका पन अत्थं अषिचारेत्वा, 
नाममत्तमेतं ति इच्छन्ति । ये पि अत्थं विचारेन्ति, ते सत्तयोगेन सत्ता ति इच्छन्ति । 

५४. पाणनताय पाणा । अस्सासपस्सासायत्तवुत्तिताया ति अत्थो । मूतत्ता भूता । सम्भू- 
तत्ता अभिनिन्त्तत्ता ति अत्थो । पुं ति वुच्चति निरयो, तरसि गलन्ती ति पुम्गला } गच्छन्ती ति 
अत्थो । अत्तमावो वुच्चति सशर, खन्धपश्चकमेव वा, तं उपादाय पञ्ञत्तिमत्तसन्भावतो । तदल 
अत्तमावे परियापना ति अत्तभावपरियापन्ना | परियापनना ति परिच्छिना, अन्तोगधा ति अत्थो । 

५५५. यथा च सत्ता ति वचने, एवं सेसानि पि रूढ्दिवसेन आेपेत्वा सम्ब।नेतानि 
सम्बसत्तवेवचनानी ति वेदितन्बानि । कामश्च अञ्जानि पि, सम्बे जन्तू सन्बे जीवा ति आदीनि 
सन्बसत्तवेवचनानि अव्थि, पाकटवसेन पन इमानेव पञ्च गहेत्वा, पञ्चहाकारेहि अनोधिसो फरणा 
मेत्ता चेतोविमुत्ती ति वुत्तं । 

५५६. ये पन, सत्ता पाणा ति आदीनं न केवरं वचनमत्ततो व, अथ खो अव्थतो पि 
नान्तमेव इच्छेयं, तेसं अनोधिसो फरणा विर्ञ्क्रति । तस्मा तथा अत्थं अगहेत्वा इमेसु पश्च 
आकारेसु अञ्जतरवसेन अनोधिसो मेत्ता फरितन्बा । एत्थ च, सब्बे सत्ता अवेरा होन्तु ति 
अयमेका अप्यना । अन्यापञ्ज्ञा होन्त्‌ ति अयमेका अप्पना । अन्यापञ्ज्ञा ति व्यापादरहिता । 
अनीघ। होन्त्‌ ति अयमेका अप्पना । अनीघा ति निकला । सुखी अत्तानं परिहरन्त्‌ ति अय- 
मेका अप्पना । तस्मा इमेषु पि पदेसु यं य॑ पाकटं होति, तस्स तस्स वसेन मेत्ता फरितव्बा । 
इति पञ्चसु आकरेषु चतुन्ने अष्पनानं वसेन अनोधिसो फरणे वीसतति अप्पना होन्ति । 

५७. ओधिपतो फरणे पन सत्तु आकारेषु चतुनं वसेन अडवीपतति । एत्थ च, इध्थियो 
पुरिसा ति लिङ्धवेन वुत्तं | अरिया अनरिया ति अरिय-पुथुजलनवसेन । देवा मनुरसा विनि- 
पातिका ति उपपत्तिवसेन । 

५८. दिसाफरणे पन, सन्बे पुरष्थिमाय दिसाय सत्ता ति आदिना नयेन एकमेकिस्सा 
दिसाय वीस्तति वीसति कत्वा दरे सतानि । सम्बरा पुरत्थिमाय दिसाय इत्थियो ति आदिना नयेन 
एकमेकिस्सा दि साय अह्वीसति अहवीसति कला असीति दे सतानी ति चत्तारि सतानि असीति 
च अप्पना । इति सन्बानि पि पटिस्तम्मिदायं वुत्तानि अहवीसाधिकानि पञ्च अष्पनाप्ततानी ति । 

५५९. इति एतासु अप्पनासु यस्सा कस्साचि वकतेन मेत्तं चेतोविमुक्तिं भवेता अयं योगा- 
वचरो, सुखं सुपती ति [ ९।३७ ] आदिना नयेन वुत्ते एकादसानिसंसे पटिलभति । 

६०. तत्य, सुखं घुपती ति, यथा ससा जना सम्पखित्तमाना काकच्छमाना दुक्खं 
सुपन्ति, एवं अघुपित्वा सुखं सुपति, निदं ओक्न्तो पि समापत्ति समापन्नो विय होति । 

६१. सुखं परिबुञ््चती ति, यथा अञ्ज निध्थुनन्ता त्रिजम्भन्ता सम्परिवत्तन्ता दुक्खं 
परिबुञ्क्न्ति, एवं अप्पटिबुभ्ित्वा विकसमानमिव . पदुमं सुखं निनज्विकार पटिबुञकषति । 
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६२. न पापकं सुपिनं परस्सती ति सुपिनं पस्सन्तो पि मदकमेव सुपिन पस्सति, 
चेतियं बन्दन्तो विय, पूजं करोन्तो विय, धम्मं ुणन्तो विय च होति । यथा पन अड 
अत्तानं चरेहि सम्परिवारेतं विय, वाठेहि उपहतं विय, पपाते पतन्तं विय च पस्सन्ति, एवं 
पापकं सुपिनं न पस्सति । 

६३. मननुस्सानं पियो हेती ति उरे आमुत्तमुत्ताहारो विय, सीसे पिङन्धमाङा व्यि च 
मनुस्सानं पियो होति मनापो । 

६४. अमन्ुस्सानं पियो होती ति यथेव मनुस्सानं, एवं अमनुस्साने पियो होति । 
व्रिस्ाखत्येरो विय । सो किर ॒पाटखिपुत्ते कुटुम्बियो अहोसि । सो तत्थेव वसमानो अस्सोि, 
तम्बपण्णिदीपो किर चेतियमालालङ्कतो कासावपजोतो, इच्छितिच्छितट्ने येव एत्थ सक्ता 
निसीदितं वा निपलितुं वा, उतुसप्पायं सेनासनक्षप्पायं पुगणर्तप्पायं धम्मप्तवनसषपायं ति 
सन्बमेत्थ सुरुभं ति । 

६५. सो अत्तनो भोगक्न्धं पुत्तदारस्स निय्यादेत्वा दसन्ते बन्धेन एककहापणेनेव घरा 
निक्लमितवा सपुदतीरे नावं उदिक्खमानो एकमासं वपि । सो वोहारकुसङ्ताय इमस्ि ठने 
भण्डं किणित्वा असुकरि व्रिक्रिणन्तो धम्मिकाय वाणिजाय, तेनवन्तरमासेन सहस्सं अभिसंहरी 
ति--अनुपुभ्ेन महाविहारं आगन्ला प्रजं याचि । 

६६* सो पन्बाजनत्थाय सीमं नातो त सहस्सत्थविकं ओवद्धिकन्तरेन भूमिय पातेपि । 
किमेत ति च वत्ते, कहापणसहस्सं, भन्ते ति वत्वा, उपासक, पम्बजितकरारतो पदाय न सक्ष 
विचारेतं इदानेवेतं विचारेष्टी ति वुत्ते, विसाखस्स पन्बजङ्ानं आगता मा रित्तहत्था गर्भिसू ति 
मुश्चित्वा सीममान्के विप्पकिरिवा पञ्बजित्वा उपस्तम्पनो । 

६७. सो पच्चवस्सो हृत्वा द्वे मातिका पगुणा कत्वा पवासे्वा अत्तनो सपाय कम्महनं 
गहैत्वा एककम विहारे चत्ताय मापे कत्वा समवत्तवासं वसमानो चरि । एवं चरमानो 

वनन्तरे ठितो थेरो विसाखो गजमानको । 
अत्तनो गुणमेसन्तो इममत्थ अभ।सथ-॥ 
यावता उपसम्पन्नो, यावता इष आगतो । 
एत्थन्तरे खरितं नस्थि, अहो छामा ते मारिता ति॥ 

६८. सो चित्तरपन्बतविहारं गच्छन्तो देधापथं पला, अयं नु खो मग्गो उर्दाह् अयं 
ति चिन्तयन्तो अदासि । अथस्स पञ्बते अधिवत्था देवता हत्थं पसारेवा, एस मग्गो ति दस्सेपि । 

६९. सो चित्तङपन्बतविहारं गन्ला तत्थ चत्तारो माके वक्तिला, पचसे गमिस्सामी ति 
चिन्ता निपजि । चङ्कमक्षीमे मणिररुक्ले अधिवत्था देवता सोपानफर्के नि्तीदिता परोदि । 
थेरो, को एषो ति आह । अहं, भन्ते, मणिकिया ति । किस रोदसी ति ? तुम्हाकं गमनं 
पटिचा ति । मयि दव वक्तन्ते तुम्हाकं को गुणो ति ? तुम्देठु, भन्ते, इव वक्षन्तेषु अमनुस्सा 
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जञ्जमञ्ञे मेत्तं पटिलमन्ति, ते दानि तम्हेसु गतेसु कहं करिष्सन्ति, दुदह्टम्पि कथयिस्सन्ती 
ति । थेरो, सचे मयि इध वसन्ते तुम्हाकं फाषु विहारो होति, सुन्दरं ति वत्वा अञ्ञेपि 
चत्तारो मासे तस्थेव वित्वा, पुन तग्रेव गमनचित्त उप्पादेपि । देवता पिं पुन तथेव रेदि । 
एतेनेव उपायेन थेरो त्थेव वित्वा तत्थेव परिनिन्बायी ति । एवं मेत्ताविहारी भिक्खु अमनु- 
स्सानं पियो होति । 

७०. देवता रक्खन्ती ति पुत्तमिव मातापितरो देवता रक्खन्ति । 

७१. नास्स अशिवा विस्वा सत्थ वा कमती ति मेत्ताविहारिस्स काये, उत्तराय 
उपासिकाय विय अग्मि वा, संयुत्तमाणक-चुलढसिव्रत्ेरस्सेव विसं वा, सङ्कि्वसामणेरस्सेव 
सत्थं वा न कमति, न पविसति । नास्स कायं विकोपेती ति वुत्तं होति | 

७२. घेनुवत्थुभ्पि चेत्थ कथयन्ति । एका किर धेनु वच्छकस्स खीरधार मुञ्चमाना 
अट्भासि । एको टुदको, तं विज्ज्ञस्सामी ति हत्थेन सम्परित्तेतवा दीघदण्डसरसिं मुच्चि। सा 
तस्सा सरीरं आह ताट्पण्णं विय पवमाना गता, नेव उपचारव्रलेन, न अष्पनाबलेन, कैवं 
वच्छके बटवपियचित्तताय । एवं महानुभावा मत्ता ति । 

७३. तुवटं चित्तं समाधियती ति मेत्ताविहारिन। लिप्पमेव चित्तं समाधरियति, नव्थि 
तस्स दन्धायितत्तं । 

७४. मुखवण्णो विष्पसीदती ति बन्धना परमुक्तं ताल्पक्ष विय चस्स विप्पस्तननवण्णे 
मुखं होति । 

७५५. असम्मृष्हो कां करोती ति मेत्ताविहारिनो सम्मोहमरणं नाम नव्थि, अस- 
म्मूढहो व निदं ओक्मन्तो विय काठ करोति । 

७६. उत्तरं अप्पटिविज्क्षन्तो ति मेत्तापमापत्तितो उत्तरं अरहत्त अधिगन्तुं असक्ोन्तो, 
इतो चवित्वा सुत्तप्पबुद्धो पिय ब्रह्मछोकं उपपजती ति । 

अयं मेत्ताभावनाय वित्थारकथा । 

७७. करुणं भवेतुकामेन पन निक्घरूणताय आदीनव करुणाय च आनिसंसं पचवेक्खित्वा 
क्रुणाभावना आरभितन्बा | तश्च पन आरभन्तेन पठम पियपुगछादिष्ु न आरमितन्बा । 
पियो हि पियड्ने येव तिति । अपित्पियसह्‌।यको अतिप्पियसहायकट्ाने येव, मज्जञत्ता मञ्ञत्त- 
हानि येव, अपियो अयियटनि येव, वेरी वेश्टिने येव ॒तिहृति । लिङ्गवित्तमाग-काल्ङ्कता 
अखेत्तमेव । 

७८. ५४ कथञ्च भिक्खु करणाप्तहगतेन चेतसा एकं दिसं एसिया विहरत ? सेम्यथा 
पि नाम एकं पुग्गर्‌ दुगगतं दुख्पेत दिष्वा करुणायेस्य, एवमेव सम्ब्सत्त करुणाय फरती 
ति [ विभग २७३ ] विमङ्खे वुत्तत्ता सन्बपटमं ताव किञ्चिदेव करुणायितन्बे विरूपे परम- 
किच्छपत्त दुग्गतं दुरूपेतं कपणपुरिसं छिनहत्थपादं कपछ्ठं पुरतो ठपेत्वा अनाथसाङाय निनं 
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हव्थपादेहि प्वरन्तकिमिगणं अ्ृस्तर करोन्तं दिष्वा, किच्छं वताय सत्तो आपनो, अप्पेव नाम 
इमम्हा दुला मुचेथ्या ति कर्णा पवत्तेतन्बा । तं अर्भन्तेन सुखितो पि पापकारी पुगगरो 
वञ््षेन उपमेत्वा करुणायितन्बो । 

- ७९. कथं १ सेथ्यथा पि सह मण्डेन गहित चोरं, वधेथ नं ति रज्ञो आणाय राजपुरिसा 
बन्धवा चतुक्के चतुक्ते पहारसतानि देन्ता आघातनं नेन्ति । तस्स मनुस्सा खादनीयम्पि 
भोजनीयम्पि मारा-गन्ध-षिलेपन-तम्बखानि पि दन्ति। किञ्चापि सो तानि खादन्तो चेव 
परिभज्ञन्तो च सुखितो भोगसमप्िितो विय गच्छति, अथ खो तं नेव कोचि; सुखितौ अयं 
महाभोगो ति मज्जति | अञ्जदत्थु अयं वराको इदानि मरिस्सति, यं यदेव हि अयं पदं 
निक्खिपति, तेन तेन सन्तिके मरणस्स होती ति तं जनो करुण।यति | एवमेव करुणाकम्म- 
ानिकेन भिक्छुना सुितो पि पुणो एवं करणापितम्बो--अयं वराको किञ्चापि इदानि 
सुवितो सुस्नितो भोगे परिमुज्ञति, अथ खो तीषु द्वारेषु एकेनापि कतस कल्याणकम्मस्स 
अभावा इदानि अपायेु अनप्पकं दुक्खं दोमनस्सं परटिसंेदिस्सती ति । 

८०. एषं तं पुण्गङ करणायित्वा, ततो परं एतनेव उपायेन पियपुगगटे, ततो मज्छ्त्ते, 
ततो वेरमही ति अनुक्मेन करुणा पवत्तेतम्बा । 
८ १. सचे पनस्स ॒पुव्बे वुत्तनयेनेव वेरिग्हि पटिघ उपपति, त मेत्ताय वुत्तनयेनेव 

[ ९।१४-३९ ] वुपसमेतञ्र । यो पि चेत्थ कतक्रुस्ढो होति, तम्पि आति-रेग-भोगन्यस- 
नार्दानं अञ्जतरेन व्यक्षनेन समनागतं दिस्वा वा सुत्वा वा) तेप्त अभावे पि वद्ृदुक्ं अनतीतत्ता 
दुक्खितो व अयं ति एवं सन्बथा पि कर्णयित्वा, वुत्तनयेनेव [ ९।४ १-४२ ] अत्तनि 
वियपुगगले मञ््त्ते वेरिम्ही ति चतूपु जनेखु सीमपम्भेदं कतवा तं निमित्तं आपेवन्तेन भावेन्तेन 
बहुलीकरोन्तेन मत्ताय वुत्तनयेनेव तिकचतुकषज्कानवसेन अप्पना वड्तन््रा 

८२. अङ्गत्तरद्रकथायं पन, पठमं वेरिपुगरो करुणायितन्बो, तर्धिमि चित्तं मुदु कत्वा 
दुगतो, ततो पियपुग्गछो, ततो अत्ता ति अयं कमो वृत्तो । सो, दुगगते दुरूपेतं ति पाञिया 

न समेति । तस्मा वुत्तनयेनेवेत्थ भावनं आरभित्वा सीमसम्भेदं कत्वा अप्पना वदरेतन्ा | 

८३. ततो पर, पञ्चहाकारेहि अनोषिसो फरणा, सत्तह।कारेहि ओधिसो फरणा, सददहा- 
कारि दिसाफयणा ति अयं विकुब्बना, सुखं सुपती ति आदयो आनिपसा च मेत्ताये 
वुत्तनयेनेव वेदितन्बा ति । 

अय करुणाभावनाय वित्थारकथा | 

८४. मुदितामावनं आरभन्तेनापि न पठमं पियपुगगखादिसु अरभितन््रा । न हि पियो 
पियभावमत्तेनेव मुदिताय पदद्नान होति, पगेव मञ्नत्तवेरिनो | लिङ्गवित्तभागकाटङ्कता अलेत्तमेष। 

८५. अत्तिप्पियसहायको प्रन सिया पदड्न, यो अहकथायं सोण्डसहायो ति वुत्तो । सो 
हि मुदितमुदितो व होति, प्म हति पच्छा कथेति । तस्मा सो वा पठमं मुदिताय 

२१७४ 


उपेकखाभावनाकथा [ ९।८५-९० 


फरितन्बो, पियपुगगरं वा सुखितं सलितं मोदमानं दिस्वा वा सुत्वा वा, मोदति वतायं सत्तो, अहो 
साधु, अ सुद्ध ति मुदिता उष्पादेतन्बा । इममेव हि अत्थवपे पटिच्च विभङ्खे ुत्त--“ कथञ्च 
भिक्ु मुदितास्तहगतेन चेतसा एकं क्सि फरित्वा विरति  से्यथा पि नाम एकं पुग्गटं 
पियं मनापं दिस्वा मुदितो अस्स, एवमेव पन्बे सत्ते मुदिताय फरती ` ति [ विभग २७४ ] । 

८६. सचे पिष् सो सोण्डसहायो वा पियपुग्गखो वा अतीते सुखितो अदहोपि, सम्पति 
पन दुग्गते दुखूपेतो, अतीतमेव चस्स सुखितमाव अनुस्प्रिवा, एस अ्ताति एवं मह्यभोगो 
महापरिवारो निच मुदितो अषोप्ती ति तमेवस्स मुदिताकारं गहैत्वा मुदिता उप्पादेतन्बा। 
अनागते वा पन पुन तं पम्पससिं ठमिघा हधथिक्खन्ध -अस्सपिद्ि-घुवण्ण्षिविकादीहि भिचरि- 
स्सती ति अनागतम्पिष्ष मुदिताकार गहेव्वा मुदिता उप्पदेतन्बा । एवं पियपुगगङे मुदितं 
उप्पादेघा, अथ मज््तते, ततो वेरिम्ही ति अनुक्कमेन मुदिता पवत्तेतच्ब। । 

८७, सचे पनस्स पुषे वुत्तनयेनेव वेरिम्ि पटिघ उष्पजति, तं मेत्ताये वुत्तनयेनेव वृप- 
समेत्वा, इमषु च तु जनेसु अत्तनि चा ति चतूु जनेषु समचित्तताय सीमपम्भेदं कत्वा तं 
निमित्तं आपसेवन्तेन मावेन्तेन बहुखीकरेन्तेन मेत्तायं वुत्तनयेनेव तिकचतुक्षञ््चानवसेन अष्पना 
वङतन्त्रा | ततो परं, पञ्चहाकारेहि अनोधिसो फरणा, सत्तहाकारेहि ओधिसो फरणा, दसहाकारिहि 


दिसाफरणा ति अयं विकुब्बना, सुखं सुपती ति आदयो अनिसंप्ता च मेत्तायं वुत्तनयेनेव 
वेदितन्बा ति । 


अयं मुदिताभावनाय वित्थारकथा । 

८८, उपेक्खाभावन भावेतुकामेन पन मेत्तादिसु परिर्द्रतिकचतुक्रञ्ज्ञानेन परगुणततिय- 
ज्ञाना वुहवाय, सुखिता होन्त्‌ ति आदिवसेन सत्तकेटायनमनसिकारयुत्तत्ता, परटिघानुनय- 
समीपचारित्ता, सोमनस्योगेन ओठारिकत्ता च पुरिमासु आदीनवं, सन्तभावत्ता उपेक्खाय 
आनिस्तसञ्च दिस्वा स्वायं पकतिमञ््त्तो पुग्गलो, तं अञ्जुपेक्खि्ा उपेक्खा उपयदरेतन्ब्ा, ततो 
पियपगगलादिषु । वुत्त हैत--"“ कथच्च भिक्ु उपेक्ासहगतेन चेतसा एकं दिसं फर्विा 
विहरति ? सेय्यथा पि नाम एकं पुग्गङं नेव मनापे न अमनापे दिखा उपेक्खको अस्स, 


[ ® 


एवमेव सन्त्रे सत्ते उपेक्खाय फरती ` ति [ विमग २७५ ] | 

८९. तस्मा वुत्तनयेनेव मज्जत्तपुग्गरे उपेक्ख उष्पदित्वा, अथ पियपुग्णछे, ततो सोण्ड- 
सद्टायके, ततो वेरिम्ी ति एवं इमेषु च तीसु जनेघु अत्तनि चा ति सन्बत्थ मञ्ज्त्तवसेन 
सीमप्तम्भेद्‌ कतवा त निमित्तं आसेवितन्ब भवेतम्नं बहूखीकातन्वं । 

९०, तस्मैवं करोतो पथत्रीकपिणे वुत्तनयेनेव चतुत्थञ्ज्ञाने उष्पजाति। किं पनतं 
पथवीकपिणादिषु उप्पनततियञ्ज्ञानस्सापि उप्पजती ति । नुष्पलति । कस्मा £ आरम्मण- 


विक्षभागताय । मेत्तादिसु उष्पनततियञ्ज्ञानस्सेव पन उष्पजति, आरम्मणप्तभागताया ति। 
ततो प्रर पन विकुव्बना च आनिसंसपटिलामो च मेत्तायं वृत्तनयेनेव षेदितम्बो ति | 


अये उपेक्खाभावनाय वित्थारकथा । 
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९१. ब्रह्यत्तमेन कथिते ब्रह्मविहरि इमे इति विदित्वा । 

भिय्यो एतेसु अयं पकिण्णककथा पि विज्जेष्या ॥ 

९२. एता हि मेत्ता - करुणा - मुदिता - उपेक्लाघ्च अत्थतो ताव, मेजती ति भेत्ता । 
पिनिच्ती ति अत्थो । मित्ते वा भवा, मित्तस्स वा एसा पवत्ती ति पि मेत्ता । परदुक्खे सति 
साधूनं हदयकम्पनं करोती ति करूणा । किणाति वा पररदुक्खं, हिंसति विनासेती ति करुणा । 
किरियति वा दुशरिखतेसु, फरणवस्ेन पसारियती ति करुणा । मोदन्ति ताय तंसमङ्गिनो, सयं 
वा मोदति, मोदनमत्तमेव वा तं ति भ्ुदिता । अवेरा हन्त ति आदिन्यापारहानेन मञ्कत्त- 
भावृपगमनेन च उपेक्लती ति उपेक्खा । 

९२. लक्खणादितो पनेत्थ हिताकास्यवत्तिखक्खणा मेत्ता, हित्‌परसंहाररसा, आघातविनय- 
पञ्ुपट़ाना, सत्तानं मनापभावदस्सनपद हाना । व्यापादूपसमो एतिस्सा सम्पत्ति, सिनेहसम्भवो विपत्ति | 

९४. दुक्खापनयनाकारप्पवत्तिलक्लणा करुणा, परदुक्खासहनरसा, अवि्हिसापच्ुपटडाना, 
दुक्खाभिमूतानं अनाथमावदस्सनपद वाना । विर्हिसूपसमो तस्सा सम्पत्ति, सोकसम्भवो विपत्ति । 

९५. पमोदनल्क्खणा मुदिता, अनिस्सायनरसा, अरतिविघातपन्ुपटहाना, सत्तानं सम्पत्ति- 
दस्सनपदडइना । अरतिवृपसमो तस्सा सम्पत्ति, पहाससम्भवो विपत्ति | 

९६. सत्तेसु मञ्चत्ताकारषवत्तिखक्खणा उपक्ला, सत्तेु समभावदस्सनरसा, परिघानुनय- 
वूपस्तमपन्चुपट्ाना; कम्मस्सका सत्ता; ते कस्स रुचिया सुखिता वा भविस्सन्ति, दुक्खतो वा 
मुचिष्सन्ति, पत्तसम्पतितो वा न परिहायिस्सन्ती ति एवं पवत्तकम्मस्सकतादस्सनपदट्नाना । 
पटिघानुनयवूपसमो तस्सा सम्पत्ति, गेहस्तिताय अञ्जाणुमेक्लाय प्षम्भवो विपत्ति | 

९७. चतुनम्पि पनेतेपं त्रहमविहारानं तरिपस्सनासुखन्चेत्र भवसम्पत्ति च साधारणप्पयोजनं, 
व्यापादादिपटिघातो अवेणिक । ब्यापादपटिवातप्पयोजना हेत्य मेत्ता, विर्हिस्राअरतिरागपरिघात- 
प्पयोजना इतरा । वुत्तमि चेतं--““ निस्सरणं हैतं, आवुसो, ्यापादस्स, यदिदं मेत्ता चेतो- 
विदुत्ति....निस्षरणं हेत, आवुसो, व्िहेसाय, यदिदं करुणा चेतोधिमुत्ति....निस्सरणं हैत, 
आदु, अरतिया, यदिद मुदिता चेतोविमुक्ति....निस्सरणं हैतं, आवुसो, रागस्स, यदिदं 
उपेक्ला चेतोविमुत्तौ '' ति [दी ३।२४८-४९ ] 

९८. एकमेकस्स चेत्थ आसन-दूरवसेन द्वे दवे पचस्थिका । मेत्तात्रहमविहारस्स हि, समीप- 
चारो विय पुरिसस्स सपत्तो, गुणदस्सनसभागताय रागो आसनपचत्थिको । सो रं ओतारं 
रमति । तस्मा ततो घुं मेत्ता॒रक्ितन्वा । पञ्तादिगह नानिस्सितो त्रिय पुरिसस्स सपत्तो, 
सभागवित्षभागताय व्यापादो दूरपच्वत्थिको । तस्मा ततो निम्भयेन मेत्तायितम्बे | मेत्तायिस्सति 
च नाम कोपश्च करिस्सती ति अह्ानमेतं । 


९९. करुणातब्रह्मविहारस्स, ““ चक्खुविञ्जेय्यानं रूपानं इङ्वानं कन्तानं मनापानं मनोरमानं 
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खोकामिसपटिसंयुत्तानं अपरिराभं वा अपपटिलाभतो समनुपस्तो पु्वे वा पटिद्धपुव्बं अतीतं 
निरुद्ध विपरिणतं समनुस्परतो उपज्ञत्ि दोमनस्सं, यं एवरूपं दोमनस्सं, इदं वुच्चति 
गेहसितं दोमनस्स ›' ति [म ३।२१८] आदिना नयेन आगत गेहसितं दोमनस्सं विपत्तिदस्सन- 
सभागताय आसन्नपच्चस्थिकं । सभागविसभागताय विर्हिसा दूरपचत्थिका । तस्मा ततो निन्भयन 
करुणायितन्तरं । कर्णश्च नाम कस्स्सिति पाणिआदीहि च विहटिस्सती ति अह्वानमेत । 

१००. मुदितात्रह्मविहारस्स, ““ चक्छुकिञ्जिय्यानं रूपान इडान....प....लोकामिस्परिसं- 
युत्तानं पटिलाभं वा पटिलाभतो समनुपस्तो पम्बे वा पटिरद्व पुब्ब अतीत निरुद्धं विपरिणतं 
समनुप्सरतो उप्पजति सोमनस्स, यं एवशूपे सोमनस्स, इदं वुच्ति गेहसित साोमनस्सं › ति 
[ म ३।२१७ ] आदिना नयेन आगत गेहसितं सोमनस्सं॒सम्पत्तिदस्सनसभागताय आसन- 
पञ्चत्थिकं । सभागविस्तभागताय अरति दूरपच्चत्थिका । तस्मा ततो निन्भयेन मुदिता 
भावेतन्बा । पमुदितो च नाम मविस्सति, पन्तसेनासनेसु च अधिकुसख्वम्मेसु वा उक्रण्ठिस्छती 
ति अट्ानमेत । 

१०१. उपेक्वात्रह्मविहारस्स पन, “* चक्ुना रूपं दिस्वा उप्पजति उपेक्खा बारस्स 
मूढस्स पुथुजनस् अनोधिजिनस्स॒अव्रिपाकनिनस्स॒ अनादीनवदस्साषिनो अस्सुतवतो पुथु- 
ज्नस्स, या एव्रषूपा उपेक्खा, रूपं सा नातिवत्ताति, तस्मा सा उपैक्खा गेहक्तिता ति वुचचती ? 
ति [म ३।२९१९ ] आदिना नयेन आगता गेहसिता अञ्ञाणुपेक्खा दोप्तगुणअविचारणवसेन 
सभागत्ता आसनपचष्थिका । सभागव्रिसभागताय राग-पटिघा दूरपच्चत्थिका । तस्मा ततो 
निन्भयेन उपेक्रिखतन्तरं । उपेक्रिवस्सति च नाम रजिस्ति च पटिहज्निस्सति चा ति अहानमेत । 

१०२. सव्बेप्तम्पि च एतम कत्तुकामतादछन्दो आदि, नीवरणादिविक्लम्भनं मज्ज, अप्पना 
परियोसान, पञ्ञत्तिघम्मवसेन एको वा सत्ता अनेके वा सत्ता आरम्मणं, उपचारे वा अष्पनाय 
वा पत्ताय आ।रम्मणवडूनं । 

१०३. तत्रायं वडनक्रमो । यथा हि कुसो कस्को कसितन्चह्वानं परिच्छिन्दित्वा कसति, 
एवे पठममेव एकं आवापं परिच्छिन्दिा तत्थ सत्तेसु, इमम आवासे सत्ता अवेरा होन्तू ति 
आदिना नयेन मेत्ता भावेतव्बा | तत्थ चित्तं मुदु कम्मनियं कतवा दरे आवासा परिच्छिन्दितन्बा। 
ततो अनुक्तमेन, तयो, चत्तारो, पञ्च, छ, सत्त; अह) नव, दस, एका रच्छा, उपडगामो, 
गामो, जनपदो, रज, एका दिसा ति एवं याव एकं चक्वा, ततो वा पन भियो तत्थ तत्थ 
सत्तेयु मेत्ता भावेतव्बा । तथा करुणादयो ति । अयमेत्थ आरम्मणवडूनक्षमो । 

१०४. यथा पन कसिणानं निस्सन्दो आस्णा, समाधिनिस्सन्दो नेवसञ्जानासञ्जायतनं, 
विपस्सनानिस्सन्दो फ/रुसमापत्ति, समथविपस्सनानिस्सन्दो निरोधसमापत्ति, एवं पुरिमब्रह्मविहार- 
तयनिस्सन्दो एत्थ उपेक्वात्रह्मविहारो । यथा हि थम्भे अनुस्सापेत्वा तुखासद्वाटं अनारोपेत्वा न सक्षा 
आकासे कूटगोपान पियो ठ्पेतुं, एवं पुरिमेु ततियज्ज्ञानं विना न सक्ता चतुथ भवेतुं ति | 
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१०५. एत्थ पिया--कस्मा पनेता मेत्ता-करुणा-मुदिता-उपेक्वां ब्रहमविहारा ति वुचन्ति ए 
कृसमा च चतस्सो व को च एतां कमो ? अभिधम्म च कस्मा अष्पमन्जा ति वुत्ताति 

१०६. वुच्चते । सेटेन ताव निदोसमावेन चेत्थ ब्रह्मवि्ारता वेदितन्बा । स्तेषु सम्मापटि- 
पत्तिभाषेन हि सेठ एते विहारा । यथा च ब्रह्मानो निदोसचित्ता विहरन्ति, एवं एतेहि 
सम्पयुत्ता योगिनो ब्रह्मप्तमा हृत्वा विहरन्ती ति सेडृटेन निदोस्तभावेन च ब्रह्मविहार ति बुचन्ति। 

१०७. कस्मा च चतस्सो वा ति आदिपज्हस्स पन इदं विसजन-- 

विसुद्धिमगादिवसा चतस्सो, हितादिआकारवसा पनास | 
कमो, पवत्तन्ति च अप्पमाणे ता गोचरे येन तदप्पमञ्जा ॥ 

१०८. एतासु हि, यस्मा मेत्ता व्यापादबह्रप्स, करुणा विहेसाबहुरस्स, मुदिता अरति- 
बहुरुप्स, उपेक्खा रागबहृर्स् विमुद्धिमग्गो, यस्मा च हितूपसहार-अहितापनयन-सम्पत्ति- 
मोदन-अनाभोगवसेन चतुच्त्रिघो येव सत्तु मनपसिकारो, यस्मा च यथा माता दहर-गिरान- 
योन्ब्रनपत्त-सकिचपुतेसु चतमु पुत्तेषु दहरस्स अभिनुड्धिकामा होति, मिखानस्स गेकञ्ञाप- 
नयनकामा, योग्बनप्पत्तस्स योन्वनसम्पत्तिया चिरद्ितिकामा, सकिचपसुतस्स किसिञ्चि पस्यिये 
अन्यावटा होति, तथा अषपमन्जाविहारििनापि सन्ब्रसत्तेयु मेत्तादिवसेन भवितन्बं, तस्मा इतो 
विसुद्धिमगगादिवसा चतस्सो व अष्पमञ्जा | 

१०९. यस्मा पन चतस्सो पेता भावेतुकामेन पठमं हिताकारप्पवत्तिवसेन सत्तु पटिपनि- 
तम्ब, हिताकारप्पवत्तिरक्लणा च मेत्ता, ततो एवं पत्थितहितानं सत्तानं दुक्खाभिभवं दिखा 
वा सुत्वा वा सम्मावरेतवा वा दुक्खापनयनाकारप्पवत्तिवसेन दुक्खापनयनाकारष्णवात्तिखक्खणा च 
करुणा, अथव पत्थिताहितानं पत्थितदुक्लापगमानच्च नेस सम्पि दिस्वा सम्पत्तिपमोदनवसेन 
पमोदनल्क्वणा च मुदित, ततो पर्‌ पन कनत्तब्बाभावतो अञ्छ्ुपेक्खकत्तसङ्घातेन मञ्क्त्ताकारेन 
पटिपजितम्ब, मञक्षत्ताकारप्पवत्तिल्क्खणा च उपेक्वा, तस्मा इतो दहितादिआकारवसा पनास 
पठमे मत्ता वुत्ता, अथ करुणा, मुदिता, उपेक्ा ति अयं कमो वेदितन्बो । 

११०. यस्मा पन सन्ब्रा पेता अप्पमणे गोचरे पवत्तन्ति,+ अप्पमाणा हि सत्ता एतासं 
गोचरभूता, एकसत्तस्सापि च रएत्तके पदेसे मेत्तादयो भावेतन्बा ति एवं पमाणं अगष्ेवा 
सकरूफरणवसेनेव पवत्ता ति, तेन वुत्त-- 

विसुद्धिमग्गादिवसा चतस्सो, हितादिआकारवस्ता पनास । 
कमो, पवत्तन्ति च अपमाणे ता गोचरे येन तदप्पमञ्ञा ति ॥ 

१११. एव अप्पमाणगोचरताय एकल्कवणाघु चापि एतासु पुरिमा तिस्सो तिक-चतुक्ष- 
उक्ानिका व होन्ति । कस्मा १ सोमनस्साविप्पयोगतो । कस्मा पनासं सोमनस्सेन अविप्पयोगो 
ति १ दीमनस्सस्तमुष्ितानं व्यापादादानं निस्सरणत्ता । पच्छिमा पन अवसेसरकञ््ानिका वं । 
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कस्मा ? उपेक्लावेदनाप्म्पयोगतो । न हि सत्तेु मञ््त्ताकारष्पवत्ता ब्रह्मविहारुपेवेखा उपेक्वा- 
वेदने विना वत्तती ति । 

११२. यो पनेवं वदय्य, यस्मा -मगवता अदटकनिपाते चतूसु पि अष्पमञ्जासु अविसेसेन 
वुत्त--““ ततो त्वं भिक्खु इमं समाधिं सवितक्षम्पि सविचारं भावेय्यासि, अवितक्षम्पि विचार- 
मत्त भवेय्यापति, अवितक्षम्पि अविचार भावरेष्यापि, सप्पीतिकम्पि भवेय्यापि, निप्पीतिकम्पि 
भवेग्याप्ति, सातसहगतम्पि भवेय्यापि, उपेक्लासहगतम्पि मवेय्यासी ”' ति {अं ४।३००]; 
तस्मा चतस्सो पि अप्पमञ्जा चतुक्षपञ्चकञक्चानिका ति, सो, मा हवं तिस्स वचनीयो । 

११३. एवं हि सति, कायानुपस्सनादयो पि चतुक्षपच्चकञ्क्चानिक। सियुं । वेदनानुपस्स- 
नादिषु च पठमञ््ञानम्पि नत्थि, पगेव दुतियादीनि । तस्मा व्यज्ञनच्छायामत्तं गहेत्वा मा 
भगवन्तं अन्भाचिक्ि। गम्भीरं हि बुद्धवचनं । तं आचरिये पयिरुपासिता अधिप्पायतो गहेतब्बं | 

११४. अयं हि तत्र अधिष्पायो | “ साघु मे मन्ते भगवा सङ्धित्तेन धम्मं 
देसेतु, यमह भगवतो धम्मं सुला एको वृपकड्ो अप्पमत्तो आतापी पहितत्तो विहर्य ' ति 
[ अ ४।२९९ ] एवं आयाचितधम्मरेसनं किर तं भिक्ु, यप्मा सो पुन्तरे पि धम्मं सुखा 
तव्थेव वसति, न समणघम्मं कातुं गच्छति, तस्मा नं भगवा, ५“ एवमेव पनिषेकचे मोघपुरिसा 
मञ्जेव अञ्जेसन्ति, धम्मे च भाप्तिते ममञ्ञेव अनुबन्धितन्त्र मञ्जन्ती ›' ति [अं ४।२९९ ] 
अपसादेत्वा पुन, यस्मा सो अरहत्तस्स उपनिस्सयस्म्पनो, तस्मा नं ओवदन्तो आह-- 
८८ तस्मातिह ते भिक्षु एवं सिकिखतन््र, अञ्कषत्तं मे चित्त टित मविस्सति सुसण्ठित, न 
ष्पा पापका अकरुसखा धम्म चित्तं परियादाय रस्सन्ती ति । एवं हि ते, भिक्ु, सिक्ि- 
तन्वे ति [ अ ४।२९९ ] इमिना पनस्स ओवादेन नियकञचत्तवसेन चित्तेकम्गतामत्तो 
मूप्तमाधि वुत्तो । 

११५. ततो एत्तकेनेव सन्तुद्टं अनापजिला एव सो समाधि बङ़ेतन्बो ति दस्सेतुं, ^“ यतो 
खो ते, भिक्षु, अञ््त्तं चित्तं टितं होति सुसण्ठितं, न चुप्पनना पापका अकुसटा धम्भा चित्तं 
परियादाय तिडन्त, ततो ते, भिक्ु, एवं सिक्खितन्वं, मत्ता मे चेतोविमुत्ति भाविता भवि- 
स्ति बहुटीकता यानीकता वल्थुकता अनुद्धता परिचिता सुस्तमासद्वाति। एव हि ते भिक्खु 
सिकरिलितम्ब '' ति [अ ४।२९९-३ ०० ] एवमस्स मेत्तावसेन भावनं वत्वा पुन, “ यतोखो ते, 
भिक्षु, अयं समाधि एवं भावितो होति ब्रहुीकतो, ततो व्व, भिक्खु, इमं समाधिं सवितक्तम्पि 
सविचारं भावेग्यासि....प....उपेक्खासहगतम्पि भवेम्यासी '' ति [ अं ४।३०० ] वुत्तं | 

११६. तस्स्थो-यदा ते, भिक्षु, अयं मूलसमाधि एवं मेत्तावसेन भावितो होति, तदा 
त्वं तावतकेनापि तुहि अनापलिघ्वा व इमं मूकतमार्धै अज्ञेसु पि आरम्मणेु चतुक्कपञ्चक- 
उक्ञानानि पापयमानो, सवितक्षम्पि सविचारं ति आदिना नयेन भवेय्याप्ती ति । 

११७. एवं वत्वा च पुन, करुणादिअवसेसव्रह्मविहारपुन्बङ्गमप्पिस्छ अन्नेषु आरम्मणेसु 

२१९ 


९।११७-१२२ ] ब्रह्मविहारनिदेसो 


चतुकपश्चकञ्ज्ञानवसेन मावरनं करेध्याक्ती ति दस्सेन्तो, ““ यतोखो ते, भिक्रहु, अये समाधि 
एवं भावितो होति बहखीकतो, ततो ते, भिक, एवं सिक्िवतन्तरं, करुणा मे चेतोविमुत्ती ” ति 
[ अं ४।३०० ] आदिमाह । 

११८. एषे मेत्तादिपुब्ङ्कमं चतुक्र-पञ्चकञ्ज्ञानवपेन भावनं दस्सेा पुन कायानुपस्सनादि- 
पुब्बह्गमं दस्सेतुं, ^‹ यतो खो ते, भिक्ु, अयं समाघ्रि एवं भावितो होति ब्ह्ुखीकतो, ततो ते 
भिक्खु, एवं सिक्रिवतन्तर, काये कायानुप्सी विहर्स्सामी '' ति आदि बलवा, यतो खी ते, 
भिक्खु, अयं समाप एव्वं भावितो मविस्सति सुमावितो, ततो ववं, भिग्खु, येन ॒येनेव गग्धति 
फासुञ्जेव गग्घत्ति, यत्थ यत्थेव्र टठप्सपि फासुञ्जेव रष्सामि, यत्थ यत्थेव निसीदिस्ससि 
फाषुञ्जेव निसीदिस्सप्ि, यत्थ यत्थेव सेय्यं कप्पस्ससि फामुञ्जेव सेयं कप्पेस्ससी "` 
ति [अं ४।३०१] अरहत्तनिकूटेन देसन पसमापेपि। तस्मा तिकचतुक्तञ्जञानिका व 
मेत्तादयो, उपेक्खा पन अवसेपतएकञ्ञ्ानिका वा ति वेदितन्वा | तथेव च अभिधम्भ्‌ विमत्ता ति 

११९, एवं तिकचतुक्तञ्ज्च[नवतैन चैव अवपेस एकञ्ञ्ानवकेन च द्विवा हितानम्ि एनां 
सुभपरमादिवतेन अन्नमञ्ज अप्तदिसे। आनुभावविसेसो वेदितन्बो । हलिदवस्तनसुत्तसिम हि 
एता सुभपरमादिभावेन विपेसेव्वा वुत्ता । यथाह--““पुभपरमाहं, भिक्खवे, मेत्तं चतोचिमुत्ति 
वदामि....आकासानञ्चायतनपरमाह, भिक्खवे, करुण चेतोविमु्तिं वदाभि....विन्नाणन्चायतन- 
परमाह, भिक्खवे, मुदित चतोविदु्िं वदामि....आकिञ्चन्जायतनपरमाह, भिक्रलवे, उपेक्ं 
चेतोविमु्ति वदामी '' ति [ सं ५।११९-२१]। 

१२०. कस्मा पनेता एवं वुत्ता ति ? तस्स तस्स उपनिस्सयत्ता । मेत्ताविद्ारिस्स हि सत्ता 
अप्पटिक्रखा होन्ति । अथस अपपटिक्ृल्परिचया अणटिक्रेसु परिपुद्भवण्णेसु नीखादिसु चित्तं 
उपसंहरतो अप्पकपिरेनेव तत्थ चित्तं पक्न्दति । इति मेत्ता सुभविमोक्वस्पर उपनिष्छयो होति 
न ततो पर, तस्मा सुभपरमा ति वुत्ता । 

१२१. करूणाविहारिस्स दण्डामिघातादिखूपनिमित्त सत्तदुक्खं समनुपस्सन्तस्स करुणाय 
पवत्तिप्तम्भवतो रूपे आदीनवो सुपरिविदितो होति । अधस्स परिविदितसरूपादीनवत्ता पथवी- 
कसिणादिसु अञ्जतरं उग्घाटेत्रा ख्पनिस्सरणे आकाषे चित्तं उपसंहर्तो अप्पकपिरेनेव तत्थ 
चित्त पक्लन्दति । इति करुणा आकासानञ्चायतनस्स॒ उपनिष्छयो होति, न ततो परं, तस्मा 
आकापसिनञ्चायतनपरम ति वुत्ता । 

१२२. मुदिताश्रिहासि्सि पन तेन तेन पामुजकारणेन उपपननपामुजं सत्तानं विञ्माणे समनु- 
पस्सन्तस्स मुदिताय पवत्तिस्तम्भवतो विञ्जाणगहणपरिचितं चित्तं होति । अथस्स अनुक्षमाधि- 
गतं आकासानञ्चायतनं अतिक्कम्म आकासनिपित्तगोचरे वरिञ्जाणे चित्तं उपसंहरतो अप्पकसिरेनेव 
तत्थ चित्तं पक्खन्दति । इति मुदिता व्रिञ्जाणञ्चायतनस्स उपनिस्सयो होति, न ततो परे, 
तस्मा विञ्जाणञ्चायतनपरमा ति वुत्ता | 
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१२३. उपेक्खाविहारिस्स पन, सत्ता सुखिता वा होन्तु, दुक्खतो वा विमुचन्तु, सम्पत्त- 
सुखतो वा मा विमुचन्तू ति आभोगाभावतो सुखदुक्लादिपरमत्थगाहविमुखभावतो अविजमान- 
गहणदुक्खं चित्त होति । अथस परमत्थगाहतो विपुखमावपरिचितचित्तस्स, परमत्थतो 
अविलमानगहणदुक्लचित्तस्स च अनुक्षमाधिगते विजञ्जाणन्चायतनं समतिक्कम्म सभावतो 
अविज्नमाने परमत्थभूतस् विन्जाणस्स अभप्रे चित्तं उपसंहरतो अप्पकससिरेनेव तस्थ चित्तं 
पक्खन्दति । इति उपेक्ला आकिश्चञ्जायनस्स उपनिस्तयो होति, न ततो पर, तस्मा 
आकिञ्चञ्जायतनपरमा ति वुत्ता ति। 

१२४. एवं सुभपरमादिवतैन एतास आनुमावं विदि्ा, पुन सन्बा पेता दानादीनं सन्ब- 
कल्याणधम्मानं परिपूरिका ति वेदित्वा । सत्तघु हि हितजञ्ज्ञास्तयताय, सत्तानं दुक्लाप्तहनताय, 
पत्तप्म्पत्तिविसेसानं चिरद्ितिकामत।य, सन्बसत्तेयु च पक्रवपातामावेन समप्पवत्तचित्ता महासत्ता, 
इमस्स दातन्तर इमस्स न दातच्तर ति त्रिभाग अक्त्वा सन्वपत्तानं सुखनिदानं दानं देन्ति, तेसं उपघातं 
परिवजयन्ता सीर समादि्या^त, सीट्परिपूरणव्यं नेक्खम्मं भजन्ति, सत्तानं हिताहितेषु असम्मोह- 
त्थाय पञ्नं परियोदपन्ति, सत्तानं हितपुखत्थाय निच्चं विरियमारभन्ति, उत्तमविरियवसेन वीर भावं 
पत्ता पि च सत्तानं नानप्पकारक अपयधे खमन्ति, इदं वो दस्साम कस्स्सिमा ति कत पटिन्ञ 
न विसवदिन्ति, तेसं हितसुखाय अविचलाधिद्वाना होन्ति, तेसु अविचलाय मेत्ताय पुम्बरकारिनो 
होन्ति, उपेक्खवाय पचुपकारं नार्भितन्ती ति एवं पारमियो परेवा य', दसव्रल-चतुबेतारज- 
छअसाधारणनाण-अह्वारमब्ुद्धधम्मप्पमेदे सन््रे पि कल्याणधम्मे .।रपृरेन्ती ति एवं दानादिसब्ब्र- 
कल्याणधम्मपरिपूरिका एता व हन्ती ति । 

इति साघुजनपायुलत्थाय कते व्रिसुद्धिममो 
समाधिभावनाधिकारे ब्रह्मविहारनिदेसो नाम 
नवमो परिच्छेदो । 
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१. ब्रह्विहारानन्तरं उदिहेषु पन चतु आरुपेषु आकासानञ्चायतनं ताव भवेतु- 
कामो, ¢“ दिस्सन्ते खो पन रूपाधिकरणं दण्डादानसव्थादानकहविग्गहविवादा, नव्थि खो 
पनेत सम्बसो आसप्पे ति, सो इति पटिसङ्खगाय दखूपानं येव निगन्बिदाय विरागाय निरसोधाय 
पटिपनो होती ^“ ति [ म १।४१० ] वचनतौ एतेसं दण्डादानादीनश्चेव चक्लुसोतरोगादीनश्च 
आवाधसहस्सानं वसेन करजखूपे आदीनवं दिखा तस्स ॒समतिक्नमाय ठपेत्वा परिच्छिनाकास- 
कसिणं नवसु पथवीकपसिणादिसु अञ्जतर्िमि चतुव्थञ्जान उष्पादेति । 

२. तस्स किञ्चापि रूपावचरचतुत्थञ्ज्ञानवतैन करजरूपें अतिक्षन्तं हीति, अथ खो 
कपिणरूपम्पि यस्मा तप्पटिमागमेव, तक्मा तम्पि समतिक्रमितुकामो होति । 

२. कथं १ यथा अहिभीर्को पुरिसो अरञ्ञे सष्वेन अनुबन्धो वेगेन प्रापि्वा पठात- 
हने ठेखाचित्तं ताल्पण्णे वा वर्हिवारजनु वा फर्ताय वा पन पथरिया फ़ §तन्तरं दिस्वा 
भायतेव उत्तसतेव, नेव न दर्रिवतुकामो होति । यथा च, अनत्थकारिना वेरिपुस्तिन सद्वि 
एकगामे वक्षमानो पुरिसो तेन वधवरन्धगेहज्जञापनारदरि उषदुतो अन्नं गामं वाप्तत्याय गन्ता 
तत्रापि वेरिना समानरूपसदसमुदाचारं पुरिसे दिष्ठा भायतेव उत्तसततेव, नेव न॑ दत्रिवतु- 
कामो होति । 

४. तत्रिदं जओपम्म्सन्दनं । तेसं हि पुरिसानं अहिना वेरिना वा उपृहुतकाटो विय 
भिकघुनो आरम्मणवसेन करजरूपसमङ्गिकाखो । तेतं वेगेन पलायन अञ्जगामगमनानि विय 
भिक्खुनो रूपावचरचतुव्थञ््ञानवसेन करजरूपसमतिकमनकाटो । तेसं पलातद्ाने च अभ्ज- 
गामे च ठेखाचित्ततारपण्णादीनि चेव वेरिसदित पुरिसश्च दिस्व। भयसन्तापअदस्तनकामता 
विय भिक्ुनो, कसिणरूपम्पि तप्पटिमागमेव इदं ति सह्क्सेत्वा तम्पि समतिक्रमितुकामता । 
सूकरामिहतसुनख-पिसाचभीरुकादिका पि चेव्थ उपमा वत्तम्बां | 

५. एवं सो तस्मा चतुत्थञ्जानस्स आरम्मणभूता कसिणरूपा निनि पक्कपितुकामो 
पञ्चहाकारेहि चिण्णवक्ती इत्वा पगुणरूपावचरचतुत्ञ््ञानतो बुद्भाय तस्मि ज्ञाने, इदं मया 
निच्िण्णं रूपे आरम्भणं करोती ति च, आक्तनपोमनस्सपचचधिकं ति च, सन्तविमोक्वतो 
ओक्छारिकं ति च आदीनवं पस्सति । अङ्गोव्यारिकता पनेत्थ नत्थि । यथेव हैतं रूपं दुवज्गिक, 
एव आसुपपानि पी ति | 

६. सो तत्थ एवं आदीनवं दिष्वा निकन्ति परियादाय आकासानश्चायतनं सन्ततो 
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मनस्तिकरिविा चक्षवाढपस्यिन्तं वा यत्तकं इच्छति तत्तकं वा किणं पत्थरित्वा तेन फुड्ोकापं, 
आकासो ति वा, अनन्तो आकाप्ो ति वा मन्षिकसरोन्ते। उग्बाटेति । 

७, कसिणं उग्घादेन्तो हि नेव भिछञ्च विय सेवेष्ठेति, न कपारतो पूवं विय उद्धरति। 
केवट पन तं नेव आवसति, न मनक्िकरोति, न पचवेवखति । अनावजन्तो अमनप्षिकरोन्तो 
अणपच्चवेक्लन्तो च, अञ्जदत्थु तेन फुड़कासं, आकासो आकाक्तो ति मनत्तिकरीन्तो क्पिणं 
उग्वाटेति नाम | 

८. क्षिणपि उग्घादियमानं नेव उन्बहृति न विवद्टति । केव इमस्स आमन पिकार, 
आकासो आकासो ति मनसिकारज्च परि उग्घाटितं नाम होति, किणुग्धाटिमाकासमत्तं 
पञ्जायति । कपिणुग्घाटिमाकासं ति वा, कप्तिणफुद्धोकासो ति वा, कसिणविवित्ताकासं ति 
वा, सम्ब्रमतं एकमेव । 

९. सो तं कसिणुग्घाटिमाकाप्तनिमित्तं, आकाक्तो अक्षो ति पुनप्पुनं आवलनति, 
तक्षाहतं वितक्षाहतं करोति । त्सव पुनप्युन आवजयतो, तक्काहतं वितक्काहतं करोतो 
नीवरणानि विक्म्भन्ति, सति सन्तति, उपचारेन चित्तं समाधियाति । सो त निपित्त 
पुनप्पुन आलतवति भरेति बह्ङाकयेति । 

१०. तस्सेवं पुनप्पुन आवजयतो मनसिकसोतो पथवीकर्तिणादिपु दूपावचरचित्तं॒षिय 
आकासे आकासानञ्चायतनचित्तं अप्येति । इघापि हि पुरिमभागे तीणि चत्तारि वा जवनानि 
कामावचरानि उपेक्ावेदनापम्पयुत्तानेव होन्ति, चतुव्थं पञ्चमं वा अरूपावचरं ! सेस पथवी- 
किणि वुत्तनयमेव । | 

११. अयं पन विसेसो । एवं उपने अरूपावचरचित्ते सो भिक्ु, यथा नाम यान- 
प्पतोकि-कुम्भिपुखादीन अञ्जतरं नीखपिरोतिकाय वा पीतरोहितोदातादीनं वा अञ्जतराय 
पिरोतिकाय बन्धित्वा पेक्खमानो पुस्सि वातवेगेन वा अज्ञेन वा केनचि अपनीताय पिलोति- 
काय आकासं येव पेक्खमानो तिद्ेय्य, एवमेव पुम्रे कप्िणमण्डकं क्ञानचक्खुना पैक्खमानो 
विह रित्वा, आकासो आकासो ति इमिना परिकम्ममनप्िकारेन सहसा अपनीते तस्मि निमित्त 
आकासं येव पेक्रलमानो विहरति । 

१२. एत्तावता चे, ^“ सन्वसा रूपस्ञ्जानं समतिक्षमा परिघम्तञ्जाने अत्थङ्कमा 
नानत्तसञ्जानं अमनप्तिकारा, अनन्तो आकासो ति आकापसतानश्चायतनं उपसम्पज्न विहरती 
ति [ विर्भग २४५ ] वुच्चति | 

१३. तत्थ सब्बसो ति सन्ब्राकारेन, सन्ब्रापतं वा । अनवसेसानं ति अत्थो । खूप- 
सञ्यानं ति सञ्जाप्तीसेन वुत्तहूपावचरञ््ञानानश्चेव तदारम्मणानञ्च । रूपावचरञ््ञानम्पि हि 
खूपं ति वुच्चति, ^“ रूपी रूपानि पस्सती ` ति [ दी २।७०, १११ ] आदिषु । तस्स 
आरम्मणम्पि, ^“ बहिद्धा रूपानि पस्सति सुवण्णदुन्बण्णानी ›` ति [ दी २।११० ] आदिषु । 
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तस्मा इध, रूपै सञ्जा रूपस्षञ्जा ति एवं सञ्ज।सीसेन वुत्तरूपवचरज्जञानस्सेतं अधिवचनं | 
रूपं सञ्जा असा ति रूपसञ्जं । शूपमस्स नामं ति वुत्त होति । एवं पथवीकसिणादिभेदस्स 
तदारम्मणस्स चेतं अधिवचनं ति वेदितन्ब | 

१४. समतिक्मा ति विरागा निरोधा च । किं वुत्तं होति १ एतां कसर - विपाक - 
किरियवसेन पञ्चदस्सनं ज्ञानसङ्घातानं, एतेसञ्च पथवीकप्षिणादिवपेन नवने आरम्मणसङ्कातानं 
रूपसञ्जान;, सन््राकारेन अनवसेप्तानं वा विरागा च निरोधा च, विरागहेतु चेव निरोधहेतु च 
आकासानञ्चायतनं उपसम्पज विहरति । न हि सक्ता प्न्बपो अनतिक्षन्तरूपसञ्जेन एते 
उपस्तम्पज विहसितं ति । 

१५. तत्थ यस्मा आरम्मणे अविरत्तस्स सञ्जाप्तमतिक्तमा न होति, समतिक्न्ताघ् च 
सञ्जसु आरम्मण समतिकन्तमेव होति, तस्मा आरम्पणपमतिक्रमे अवसा, ८८ तत्थ कतम। खूप- 
सञ्ञा ? दखूपावचरसमापर्ति समापनस्स वा उपपन्नस्स वा दिद्ृघरम्मसुखवरिहारिस्स धा सन्ना 
सञ्ञानना सञ्चानितत्तं, इभा वु्न्ति रूपतञ्यायो । इमा ख्पज्जायो अतिक्नन्तो होति बीति- 
कन्तो समतिक्रन्तो, तेन वुच्चति, सव्सो खूपपतञ्जाने समतिक्रमा '' ति [ वरिमेग २६१] 
एं विभङ्ग सञ्जानं येव समतिक्रमो वुत्तो । यस्मा पन आरम्मणतमतिक्षमेन पत्तव्बा एता 
समापत्तियो, न एकस्षि येव आरम्मणे पठटमञ्ज्ञानादीनि विय, त्मा अयं आरममणसमतिक्छम- 
वेनापि अत्थवण्णना कता ति वेदितन्बा | 

१६. पटिपसञ्जानं अत्थङ्कमा ति, चक्वादनं वल्थूनं, ख्पादीने आरम्मणानच्च 
पटिघातेन समुप्ना सञ्ञा पटिवसञ्ना । खूपसञ्जादीनं एतं अधिवचनं । यथाह --“* तत्थ 
कतमा पटिघसज्जा १ रूपस्ञ्जा सदसन्ञा गन्धसन्जा रससज्जा फोड्न्बसञ्जा, इमा बुचन्ति 
पटिघसञ्जायो '' ति [ विभग २६१] | ताप, कुसख्विपाकानें पञ्चन्नं, अकुप्तखविपाकानें 
पञ्चन्नं ति सन्बसो दसनम्पि परटिवस्तज्जानं अध्थङ्गमा पहाना अप्तमुष्पादा । अप्पवाततिं कतवा ति 
वुत्तं होति । 

१७. कामश्चेता पठमञ्ज्ञानादीनि समापरनस्सापि न सन्ति। न हि तसि समये 
पञ्चद्रारचसेन चित्तं पवत्तति । एवं सन्ते पि, अञ्जल्य पहीनानं सुखदुक्लानं चतुच्थञ््रनि विय, 
सक्षायदिद्टादीन ततियमग्गे विय च इमि ज्ञाने उस्साहजननत्थं इमस्स श्चानस्स पसतंपसावसेन 
एतासं एत्थ वचन वेदितस्तर | 

१८. अथ वा, किञ्चापि ता ख्पावचरं समापनस्स न सन्ति, अथ खो न पहीनत्तान 
सन्ति । न हि रूपविरागाय खूपावचरभावना संवत्तति, खूपायत्ता च एतासं पवत्ति । अयं पन 
भावना रूपविरागाय संवत्तति । तस्मा ता एत्थ पहीना ति वन्तु वदति । न केवरश्च वन्त, 
एकंसेनेव एवं धररितुम्पि वहति | 

१९. तासं हि इतो पुन्बे अपयहीनत्ता येव पठमं प्षानं समापनस्स, सदयो कण्टको ति 
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ुत्तो भगवता । इध च पहीनत्ता येव अखूपसमापत्तीनं अनिञ्जता सन्तविमोक्खता च वुत्ता । 
आलरो च कामो अरूपसमापन्नो पञ्चमत्तानि सकटस्ततानि निस्षाय अतिक्कमन्तानि नेव 
अदस, न पन सदं अस्सोसी ति । 


२०, नानत्तसञ्ञानं अपनसिक्ारा ति नानत्ते वा गोचरे पवत्तानं सञ्जान, नानत्तानं 
वा सञ्ञानं । यस्मा हि एता, ¢ तत्थ कतमा नानत्तसञ्जा ? असमापनस्स मनोधातुसमङ्गिस्स 
वा मनोविज्जाणधातुसमङ्धिस्स वा सञ्जा सज्ञानना सञ्चानितत्तं, इमा वुच्चन्ति नानत्तसञ्जायो 
ति [ विभंग २६१ ] एवं विभङ्खं त्रिभजित्वा वुत्ता इध अपिष्वैता असमापनस्स मनोधातु- 
मनोषिञ्जाणधातुसङ्गदिता सञ्ञा रूपसदादिभेदे नानत्ते नानासभावे गोचरे पवत्तन्ति, यस्मा चेता, 
अड कामावचर-कुसल्सञ्जा, द्वादस अकुसरपतञ्जा, एकादस कमावचर-कुसर्विपाकसञ्जा, द्व 
अकुसर्षिपाकसञ्ञा, एकादमत कामावचरकिरियसञ्जा ति एवं चतुचत्ताखीसम्ि सञ्ञा नानत्ता 
नानाभावा अन्जमञ्जं असदिसा, तस्मा नानत्तसञ्ञा ति वृत्ता । तासं सम्बसो नानत्तसञ्जानं 
अमनसिकारा अनावलनना असमन्नाहारा अपच्चवेक्णा । यस्मा ता नावति, न मनसिकयरोति, 
न पचवेक्खति, तस्मा ति वुत्तं होति । 

२१. यस्मा चेतव्य पुरिमा रूपसनज्या पटिघसज्जा च इमिना ज्ञानेन निन्वत्ते भवे पिन 
विजन्ति, पगेव तस्मि भवे इमं श्नं उप्तम्पज विहरणकाङे, तस्मा ताप, समतिक्षमा 
अत्थङ्गमा ति देधा पि अभावो येव वुत्तो । नानत्तसज्ञासु पन यस्मा, अड कामावचर- 
वुसरसञ्जा, नव किर्यिसन्मा, दसाकुसर्सन्ञा ति इमा स॒त्तवीसतति सञ्ञा इमिना श्चानेन 
निन्बत्ते भवे व्रिजन्ति, तस्मा तासं अमनसिकारा ति वुत्तं ति वेदितन्नं | तत्रापि हि इमं चानं 
उपसम्पल विहरन्तो तासं अमनसिकाय येव उपसम्पज विहरति । ता पन मनसिकाचेन्तो 
असमापनो होती ति । 


२२. सङ्केपतो चेप्थ, रूपसञ्ञानं समतिक्षमा ति इमिना सन्वूपावचरधम्मानं पहानं 
वत्तं । पटिघसञ्जानं अत्थङ्खमा नानत्तसन्जानं अमनसिकारा ति इमिना सन्नेसं कामावचरचित्त- 
चेतसिकानं पहानश्च अमनसिकायो च वुत्तो ति वेदितन्बो | 

२३. अनन्तो आक्ासो ति एत्थ नाप्स उष्पादन्तो वा वयन्तो वा पञ्जायती ति अनन्तो। 
आकासो ति कस्िणुग्धाटिमाकासो वुच्चति । मनसिकारवसेनापि चेत्थ अनन्तता वेदितन्बा | 
तेनेव विभङ्घे वुत्त--“* तसमि आकाषे चित्तं ठपेति सण्ठपेति) अनन्तं फरति, तेन वुच्चति 
अनन्तो आकासो ' ति [ विभग २६२1 


२४. आकासानश्चायतनं उपसम्पञ्ञ विहरती ति एत्थ पन, नास्स अन्तो ति अनन्तं 
आकाक्तं अनन्तं आकासानन्तं । आकाप्तानन्तमेव आकापानञ्चं । तं आकासानश्चं अपिड्ानधेन 
आयतनमस् ससम्पयुत्तधम्मस्स ज्ञानस्स, देवानं देवायतनमिवा ति आकासानश्चायतनं । 
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उपसम्पतल विहरती ति तं आकासानश्चायतने पत्वा निष्फादेत्वा तंदनुरूपेन इरियापथं- 
विहारेन क्हिरति । 
अयं आकासानश्चायतनकम्मट्राने वित्थारकथा । 

२५. विञ्जाणच्वायतनं भावेतुकामेन पन पश्चहाकहि आकासानश्चायतनसमापत्तियं 
चिण्णवसीभावेन, आसन्रूपावचरञक्ानपचत्थिका अयं समापत्ति, नो च विञ्जाणश्चायतनमिव 
सन्ता ति आकासानश्चायतने आदीनवं दिस्वा, तत्थ निकन्ति परियादाय, विञ्जाणश्चायतनं 
सन्ततो मनिकरिष्ा तं आकां फस्विा पवत्तविञ्याणे, विञ्जा्णं विञ्जाणं ति पुनप्पुनं 
आवजितन्त्र, मनसिकातम्बं, पचवेक्खितन्बं, तक्काहतं वितक्काहतं कातग्बं । अनन्तं अनन्तं 
ति पन न मनसिकातन्बं | 

२६. तस्सेवं तसमि निमित्ते पुनप्पुनं चित्तं चारेन्तस्स नीवरणानि विक्म्भन्ति, सति 
पन्तिङ्ृति, उपचारेन चित्तं समाधियति। सो तं निमित्तं पुनप्पुने आसेवाति भावेति बहुखीकरोति। 
तस्तवं करोतो आकासे आकासानश्चायतनं विय आकासफुटे विजञ्जणे विञ्जाणश्चायतनचित्त 
अध्येति । अ्पनानयो पनेत्थ वृत्तनयेनेव वेदितम्बो | 

२७. एत्तावता चेस, ““ सन्वसो आकासानञ्चायतनं समतिक्छम्म, अनन्तं विञ्जाणं ति 
विजञ्ञाणश्चायतनं उपसम्पज्ञ विहरती "2 ति [ विभग २४५ ] बुति । 


२८. तव्य सब्बसो ति इदं वुत्तनयमेव । आकासानश्चायतने समतिकम्मा 
ति एत्थ पन पुन्बे धुत्तनयेनेव ज्ानम्पि आकापानन्नायतनं, आरम्मणम्पि । आरम्मणभ्ि हि 
पुरिमनयेनेव, आकासानश्चेश्च तं पठमस्स आरुषञ्ज्ञानस् आरम्मणत्ता देवानं देवायतनं विय 
अधिङ्ानट्रेन आयतनच्चा ति आकासानञ्चायतनं । तथा आकापानश्चश्च तं, तस्स श्षानस्स 
सज्ञातिषेतुत्ता, कम्बोजा अस्साने आयतनं ति आदीनि विय सज्ञातिदेसदन आयतनश्ना ति पि 
आकासानश्चायतनं । एवमेतं, ज्ञानञ्च आरम्मणच्चा ति उभयम्पि अष्पवत्तिकरणेन च अमनसि- 
करणेन च समतिक्षमित्वा व यस्मा इदं विञ्जाणन्नायतनं उपसम्पज विहातन्बं, तस्मा उभयम्पैतं 
एकञ््ञं कतवा; आकासानश्चायतनं समतिक्कम्मा ति इदं वुत्तं ति वेदितन्बं | 

२९. अनन्तं विञ्या्णं ति तं येव, अनन्तो आकासो ति एवं फस्विा पवत्तविञ्जाणं । 
अनन्तं विञ्जाणं ति एवं मन्तिकसयोन्तो ति वुत्तं होति । मनतिकारवसेन वां अनन्त | सो शि 
तं आकासारम्मणं विञ्जाणे अनवसेसतो मनसिकयेन्तो अनन्तं ति मनक्तिकरोति । 

२०. यम्पिं विभङ्खे वुत्तं, ५ अनन्तं विञ्जाणं ति, तं येव आकाप्त विञ्जाणेन पुट 
मनसिकरोति, अनन्तं फरति, तेन वुचति अनन्तं विञ्जणं ' ति [ विभंग २६२], तत्य 
विञ्जाणेना ति उप्रयोगत्थे करणवचनं वेदितन्ब । एवं हि अटकथाचरिया तस्स अत्थं वण्णयन्ति | 
अनन्तं फरति, तं येव आकापं फुटे विञ्जा्णं मनत्िकरोती ति वुत्तं हीति । 

एदे 
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३१. विञ्माणश्चायतनं उपसम्पजन विहरती ति एत्थ पन) नास् अन्तो ति 
अनन्तं अनन्तमेव आनञ्च, विञ्जाणं आनञ्च विञ्जाणानश्चं ति अवत्वा, विञ्जाणश्चं ति वुत्त । 
भयं हेत्थ रूख्हिसदो । तं विञ्जाणञ्चं अधिट्रानदरेन आयतनमस्स सपम्पयुत्तधम्भस्स स्षानस्स 
देवानं देवायतनमिवा ति विञ्नाणन्चायतनं । सेमं पुरिमसदिसमेवा ति । 


अयं विञ्नाणश्चायतनकम्मडने वित्थारकथा । 

३२. आकिश्चञ्जायतनं भवेतुकामेन पन पश्वहाकारेषि विञ्जाणश्चायतनसमापत्ति्य 
चिण्णवक्तीभवेन आप्तन्नजआकासानश्चायतनपच्चस्थिका अयं समापत्ति, नो च आकिश्चञ्जायतनमिव 
सन्ता ति विञ्जाणञ्चायतने आदीनवं दिस्वा तत्थ निकन्ति परियादाय आकिश्चञ्जायतने सन्ततो 
मनसिकरिवा तस्सेव विञ्जाणन्चायतनारम्मणमूतस्स आकासानञ्चायतनविञ्जाणस्स अभवो, 
घुञ्जता, विवित्ताकारो मनपिकातम्बो । 

३३. कथं ? तं विञ्ञाणं अमनस्िकस्तिा, नधि नव्थी ति वा, घुञ्जं सुञ्जं ति वा, 
विवित्तं विवित्तं॒ति वा पुनप्पुनं आवनितन्बं, मनसिकातन्बं, पचवेकिखितन्बं, तक्षाहर्त 
वितक्षाहतं कातम्बं | 

२४. तस्पेवं तक्ष निमित्ते चित्तं चारेन्तस्स नीवरणानि विक्खम्भन्ति, सति सन्तति, 
उपचारेन चित्तं समापियति । सो तं निमित्तं पुनप्पुनं आसेवति भावेति बहुखीकरोति । तस्सेवं 
करोतो आकापे फटे महग्गतविञ्जाणे विज्जाणञ्चायतनं विय तस्सेव आकासं फसा पवत्तस्स 
महगगतविजञ्जाणस्स सुञ्जविवित्तनत्थिभावे आकिश्चञ्जायतनचित्तं अप्पेति। एत्थापि च अष्पनानयो 
वुत्तनयेनेव वेदितन्बो । 

३५. अयं पन विसो । तसमि हि अप्पनाचित्ते उपपन्ने, सो भिक्खु, यथा नाम पुरिसो 
मण्डलमाङादिषु केनचिदेव करणीयेन सननिपातितं भिक्रतुसद्वं दिस्वा कत्थचि गन्ता, सनिपात- 
किचावपाने उद्य पक्कन्तेषु भिक्षु आगन्तवा द्वारे ठत्वा पुन तं ठानं ओरोकेन्तो सुञ्जमेव 
पस्सति, विवित्तमेव पस्सति, नास्स एवं होति, एत्तका नाम भिक्खू कालङ्कता वा दिप्तपक्षन्ता 
वा ति, अथ खो, सुञ्जमिदं विवित्तं ति नत्थिभावमेव पस्स॒ति, एवमेव पुब्बे आकासे पवत्तित- 
विञ्जाणं विज्ञाणञ्चायतनञ्ज्ञानचक्ुना पस्सन्तो विह्रित्वा, नत्थि नत्थी ति आदिना परिकम्म- 
मनसिकारेन अन्तरहिते तसमि विञ्ञाणे तस्स अपगमसङ्कात्‌ अभावमेव पस्सन्तो विहरति । 

३६. एत्तावतां चेस, ““ सन्बसो विञ्जाणश्चायतनं समतिक्कम्म, नघ्यि किश्ची ति अकिञ्च- 
ञ्जायतनं उपसम्पल् विरती › ति [ विभंग २४५ ] बुच्वति । 

३७. इधापि समञ्बसो ति इदं वुत्तनयमेव्र । विज्जाणश्चयतनं ति एत्थापि च पुज्बे 
वत्तनयेनेव क्षानम्पि विञ्जाणश्ायतनं, आरम्मणम्पि । आरम्मणम्पि हि पुरिमनयेनेव विज्जाणश्चश्च 
तं, दुतियस्स आरुप्पञ््ानस्स आरम्मणत्ता देवाने देवायतनं विय आधि्नदधेन आयतनञ्चा 
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ति विजञ्जाणश्चायतनं । तथ। व्रिञ्जाणश्चशञ्च त, तस्सेव स्चानस्स सज्ञातिहेतुत्ता, कम्बोजा अस्सानं 
आयतनं ति आदीनि विय सञ्जातिदेसडेनायतनञ्च! ति पि विजञ्जाणञ्चायतनं । एवमेतं ज्ञानञ्च 
आरम्मणन्चा ति उभयम्पि अष्पवत्तिकरणेन च अमनसिकरणेन च समतिक्मि्वा व॒यस्मा इदं 
आकिञ्चञ्जायतनं उपसम्पज विहातन्बे, तस्मा उभयम्पेतं एकञ्च कलवा, विञ्जाणञ्चायतनं 
समतिक्म्मा ति इद वुत्त ति वेदितन्च । 

३८. नत्थि किश्ची ति, नत्थि नत्थि, सुञ्जं सुज्ज, षिवित्तं विविक्तं ति एवं मनसि- 
करोन्तो ति वुत्तं होति । यम्पि वरिभङ्के वुत्त, “ नघ्यि किञ्ची ति तं येव विञ्जाणे अभावेति, 
विभावेति अन्तरधापेति, नस्थि किञ्ची ति परस्सति, तेन वुच्चति नत्थि किञ्च ? ति [विमग २६२] 
तं किञ्चापि खयतो सम्मसनं विय वुत्त, अथ स्वरस्स एवमेव अत्थो दट्रव्बो | त हि विञ्जाणं 
अनावजन्तो अमनसिकरोन्तो अपचचयेक्खन्तो केवलम नत्थिभावं सुञ्जमावं विवित्तभावमेव 
मनसिकरोन्तो, अभावेति विभावेति अन्तरधापेती ति वुच्चति, न अञ्जथा ति । 


२९. आकिश्चञ्जायतनं उपसम्पज विहरती ति एत्य पन, नस्स किञ्चनं ति अकि- 
श्वनं । अन्तमपो भङ्गमत्तम्पि अस्स अवसिह नत्थी ति वुत्तं होति | अकिञ्चनस् भावो 
आेञ्चञ्नं । आकाप्तानन्चायतनविञ्जाणापगमस्सेतं अधिवचनं । तं आकिञ्चञ्ज अधिट्ानदेन 
आयतनमस्स क्षानस्स, देवान देवायतनमिवा ति आकिञ्चञ्जायतनं । सेत पुरिमसदिसमेवा ति। 

अयं आकिञ्चज्नायतनकम्मद्मने विल्थारकथा । 

8 ०, नेवसञ्जानासञ्जायतनं भावेतुकामेन पन पञश्चहाकारेहि आकिञ्चल्नायतनसमापत्तियं 
चिण्णवस्तीमावेन, आसनविन्जाणन्चायतनपचव्थिका अयं समापत्ति, नो च नेवसञ्जानासनञ्जा- 
यतनं त्रिय सन्ता ति वा, “ सन्ना रोगो, सञ्जा गण्डो, सञ्जा स्ट ....९तं सन्तं, एतं पणीतं 
यदिदं नेवसन्ञानाप्तञ्जा ” ति [म २।२३१] वा एवं आकिश्चञ्जायतने आदीनव, उपरि 
आनिसमश्च दिस्वा आकिञ्चञ्जायतने निक^ति परियादाय नेवसञ्जनासञ्जायतनं सन्ततो 
मनसिकरि्वा, सा व अभावं आरम्मणं कत्वा पवत्तिता आकिञ्चञ्जायतनपमापात्ति, सन्ता सन्ता 
ति पुनप्पुन आवजितन्वा, मनसिकातन्बा, पचचवेतिखतन्बा, तक्काहता वितक्षाहता कातन्बा । 

४१. तस्सेत्रे तस्मि निमित्ते पुनप्पुनं मानक्तं॑चरिन्तस्स नीवरणानि विक्खम्भन्ति, सति 
सन्तति, उपचारेन चित्तं समाधियति । सो तं निमित्त पुनप्पुनं आसेवति; भावेति, बहली - 
करोति । तस्सेवं करोतो, विञ्जाणापगमे आकिञ्चञ्जायतनं विय, आकिञ्चज्जायतनसमापत्ति- 
सङ्कातेसु चतस खन्धेषु नेवस्तञ्ञानासञ्नायतनाचित्तं अप्पति । अष्पनानयो पनेत्थ वुत्त 
नयेनेव वेदितन्बो । 

४२. एत्तावता चेस, “ सन्बसो आकिश्चञ्जायतनं समतिक्लम्म नेवसञ्नानाकञ्जायतनं 
उपक्षम्पज विहरती ` ति [ विभंग २४५ ] वुच्चति । 
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४३. इधापि सञ्सो ति इदं वुत्तनयमेव । आञिश्चञ्जायतनं समतिक्षम्मा ति 
एत्थापि पञ्चे वुत्तनयेनेव ज्ञानम्पि अ।किञ्चञ्जायतनं, आरम्मणम्पि । आरम्मणं पि हि पुरिमनयेनेव 
आकरिश्चञ्जञ्च त, ततियस्छ अखूपज्ज्ञानस्स आरम्मणत्ता देवानं देवायतनं विय अधिट्वानट्ेनाय- 
तनश्चा ति आकिञ्चञ्जायतने । तथा आक्तेञ्न्जञ्च त, तस्सेव ज्ञ नस्स सज्चातिहेतुत्ता, कम्बोज 
अस्सानं आयतनं ति आदीनि विय सज्ञातिदेसङ्केनायतनन्चा ति पि आकिञ्चञ्जायतनं । एवमेतं, 
ज्ञानञ्च आरम्मणञ्चा ति उभयम्पि अषप्पवत्तिकरणेन च अमनसिकरणेन च समतिक्कमित्वा व 
यस्मा इदं नेवसन्ञानासञ्जायतनं उपसम्पज विहातन्ब, तस्मा उभयम्पेतं एकञ्क्ं॑ कत्वा, 
आकिश्चञ्जायतनं समतिक्षम्मा ति इदं वुत्तं ति वेदितन्बं। 

४४. नेवसञ्जानासञ्जायतनं ति एत्थ पन, याय स्न्जाय भावतो तं नेवसञ्जा- 
नासञ्जायतनं ति वुच्चति, यथा पटिपननप्स सा सञ्जा होति, तं ताव दस्सेतुं विभङ्के, "४ नेवसतञ्जी- 
नासञ्जी'" ति उद्धरता, ५५ तं येव आकिश्चज्नायतनं सन्ततो मनसिकरोति, सङ्कारावसेप्तसमापति 


(^ 


भवेति, तेन वुच्चति नेवसञ्जी-नासञ्जी ति [ त्रिभग २६३ ] वृत्तं । 


७५. तव्य, सन्ततो मनसिकरो ती ति, सन्ता वतायं समापत्ति, यत्र हि नाम नस्थिभावभ्पि 
आरम्मणं करवा ठस्सती ति एवं सन्तारम्मणताय तं सन्ता ति मन्िकरोति । सन्ततो चे मनसि- 
करोति, कथं समतिक्षमो होती ति £ अस्तमापजितुकामताय । सो हि किञ्चापि तं सन्ततो 
मनतिकरोति, अथ स्वप्स) अहमेतं आवजिस्सामि, समापजिस्सामि, अविडइदिस्सामि, 
वुदृहिप्सामि, पचवेक्रिखिध्ामी ति एस अभोगो, समाहारो, मनसिकायो न होति । कस्मा 
आकिञ्चञ्जायतनतो नेवसन्जानाप्तज्जायतनस्स सन्ततरपणीततरताय । 


४६. यथा हि राजा महच्च राजानुभावेन हत्थिक्खन्धवरगतो नगरवीथियं विचरन्तो 
द्न्तकारादयो प्िषिके एकं वत्थ दन्डं निवासेत्वा एकेन सीमं वेटेत्वा दन्तचुण्णादाहि समोकिण्ण- 
गत्ते अनेकानि दन्तविकतिआदीनि पिप्पानि करोन्ते दिस्वा, अहो वत रे छेका आचरिया, 
ईदिसानि पि नाम सिप्पानि करिस्सन्ती ति एवं तेषं छेकताय तुस्सति, न चस्स एवं होति, 
अहो वताहं रज पहाय एवद्पो सिंप्पिको भवेय्यं ति । तं कस्स हेतु ? रजसिस्या महानि- 
सतताय । सो सिष्पिनो समतिक्षमिला व गच्छति | एवमेव एस किञ्चापि तं समाप्तिं सन्ततो 
मनिकरोति, अथ स्वस) अहमेतं समाप्तिं आवनिस्सामि, समापजिस्सामि, अधिडृिस्सामि, 
वुडहिस्सामि, पचचवेक्िस्सामी ति नेव एस आभोगो, समनाहारो, मनसिकाय ह्योति । 

४७. सो तं सन्ततो मनसिकरोन्तो पुन्बे वुत्तनयेन तं परमघुघुम अष्पनापत्तं सञ्ञं 
पापुणाति, याय नेवसञ्नीनाप्तञ्जी नाम होति, सङ्कारावसेससमापत्तिं भवेती ति वुचति । 
सद्घारावसेससमापरसिं ति अचन्तपुखुमभाव्प्पत्तसङ्खारं चतुत्थारपपसमापत्ति । 

४८. इदानि, यं तं एवं अधिगताय सञ्जाय वसेन नेवसञ्जानासञ्जायतनं ति बुति, 
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तं अत्थतो दस्तेतु, “1 नेवसनञ्जानासञ्जायतनं ति नेवस्षञ्जानासञ्जायतनं समापन्नस्स वा उप- 
पन्नप्स वा दिदधम्मघुखविहारिस्प वा चित्तचेतसिका धम्मा ' ति [ विभग २६३ ] इत्तं । तेषु 
इध समापन्नस्प चित्तचेतप्तिका धम्मा अधिषप्येता । 


४९. वचनत्थो पनेत्थ ओखर्किाय सञ्जाय अभावतो सुुमाय च भावतो नेवस्स सपम्प- 
युत्तधम्मस्स श्षानस्स सञ्जा नापतञ्जा ति नेवस्षञ्जानासन्ञं । नेवस्तञ्जानासज्जश्च तं, मनायतन- 
धम्मायतनपरियापनननता आयतनञ्चा ति नेवसन्जानासिञ्जायतन । 

५०, अथ वा, यायमेत्थ सञ्जा, सा पटुप्तञ्जाकिचचं कातुं असमत्थताय नेव सज्ञा 
सङ्घारावसेससुखुमभावेन विजमानत्ता न।सन्ना ति नेवसन्नानाप्तञ्जा । नेवसञ्जानसन्ना च सा 
तेसधम्मानं अधिद्ठानङ्केनायतनञ्चा ति नेवसञ्जानाप्तञ्जायतनं । न केव्च्चेत्थ सञ्जा व एदिसी, 
अथ खो वेदना पिनेव वेदना नावेदना, चित्तम्पि नेव चित्तं नाचित्तं, फस्सो पि नेव फस्सो 
नाफस्सो । एस नयो सेससम्पयुत्तधम्मेषु । सञ्जाक्तीपेन पनाय देप्तना कता ति वेदितन््ा | 


५५१. पत्तमक्लनतेरषपभुतीषहि च उपमाहि एस अत्थो विभात्रेतम्बो । सामणेरो क्रिर तेेन 
पत्तं मक्लेघ्वा ठपे्ि । तं यागुपानकाठे थेरो, पत्तमाहारा ति आह । सो, पत्ते तेलमत्थि, भन्ते 
ति आह । ततो, आहर) सामणेर, तेर, नादि पृरेस्सामी ति वृत्ते, नच्थि, भन्ते, तेल ति 
आह्‌ । तत्थ, यथा अन्ते वुत्थत्ता यागुया सद्भि अकपियद्धेन तेखमत्थी ति होति, नार्पूरणा- 
दीनं वसेन नत्थी ति होति, एव सा पि सञ्ञा पटुसन्जाकिचं कातुं अप्तमत्थताय नेव सञ्जा) 
सद्खारावकषप्तघुघुमभावेन विजमानत्ता नासन्जा होति । 

५५२. कि पनेत्य सज्जाकिचं ति £ आरम्मणप्त्ज(ननञ्चेव विपस्सनःय च विक्तयभावं 
उपगन्त्वा निन्बिदाजनन । दहनकिंचमिव हि सुखोदके तेजोधाठु, सज्ञाननकिचम्पेस्ा पटुं कार्तुं 
न सक्रोति, सेषसमापत्तिसु सज्जा विय विपस्सन।य विक्तयमाव उपगन्त्वा निन्िदाजननम्पि 
कातुं न सक्कति | 

५५२३. अज्ञेसु हि खन्धे अकताभिनिवेसो भिकलु नेवस्तज्जानाप्तञ्जायतनक्खन्पे सम्म- 
सत्वा निन्बिदं पत्त समत्थो नाम नत्थि; अपि च आयस्मा सारिपुत्तो, पकतिविपस्सको पन 
महापञ्जो सारिपुत्तसदेसो व सक्कणे्य । सो पि, ८५ एवे किर मे धम्भा अहर्वा सम्भोति, इला 
पदिवेन्ती ' ति [ म ३।२८ ] एवं कर पक्षम्मप्तनवसेनेव, नो अनुपदघम्भविपस्पनावसेन । णवं 
सुखुमत्तं गता एसा समापत्ति । 

५७. यथा च पत्तमक्खनतेद्धूपमाय, एवं मग्गूद कूपमाय पि अयमत्थो विभवेतन्बो । 
मग्गपपाटेपन्न्स किर थेरस् पुरतो गच्छन्तो सामणेयो थोकपुदकं दिस्वा, उदकं भन्ते, उपाहना 
ओमुख्धथा ति आहन । ततो थेरेन, सचे उदकमत्थि, आहर नहानसाटिकं, नहापिस्सामा ति वृत्ते, 
नत्थि, मन्ते ति आह । तत्थ) यथा उपाहनतेमनमनत्तद्रेन उदकं अत्थी ति होति, न्दायनद्ेन 
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नत्थी ति होति, एवम्पि सा पटुस्ज्माक्षिचं कात अप्तमव्थताय नेव सञ्जा, सङ्वारावसेससुखुम- 
भवेन विजमानत्ता नासञ्जा होति । 


५५, न केवरुञ्च एताहैव, अञ्ञाहि पि अनुरूपाहि उपमाहि एस अत्थो विभावेतब्बो । 
उपसम्पज्न विहरती ति इदं वुत्तनयमेवा ति । 


अयं नेवस्षञ्ञानास्षञ्जायतनकम्महाने वित्थारकथा । 


५५६. अपदिसरूपो नाथो आरुष्पं यं चतुन्बिध आह । 
तं इति आत्वा तिमि पकिण्णककथा पि विञ्ञेय्या ॥ 


५.७. आरुष्पसमापत्तियो हि 


आरम्मणातिक्रमतो चतस्सो पि भवन्तिमा | 
अङ्खातिक्षममेतासं न इच्छन्ति विभाविनो ॥ 


५८. एतासु हि रूपनिमित्तातिक्षमतो पठमा, आकापातिक्षमतो दुतिया, आकासे पवत्तित- 
विऽ्माणातिक्रमतो ततिया, आकासे पवत्तितविञ्जाणस्छ अपगमातिक्षमतो चतुत्थी ति सन्बथां 
आरम्मणातिक्षमतो चतस्सो पि भवन्तिमा आरप्पसमापत्तियो ति वेदितन्बा । अङ्गातिक्मं पन 
एतास न इच्छन्ति पण्डिता । न हि हूपावचरप्तमापत्तिषु विय एता अङ्गातिक्षमो अध्य | 
सम्बाघु पि हि एतासु, उपेक्ला चित्तेकग्गता ति द्वे एव क्चानङ्गानि होन्ति | 


५५९. एवं सन्ते पि 


एुष्पणीततय हीन्ति पच्छिमा पच्छिमा इध । 
उपमा तत्थ विञ्जञेय्या पाक्षादतलछ-सारिका ॥ 


६०. यथा हि चतुभूमकस्स पासादस्स दद्ठिमतटे दिनब्बनचगीतवादित-सुरमिगन्धमाडा- 
भोजनसयनच्छादनादिवसेन पणीता पश्चकामगुणा पञ्ुपहिता अस्छु, दुतिये ततो पणीततरा, 
ततिये ततो पणीततरा, चतुत्थे सन्बपणीता । तत्थ किञ्चापि तानि चत्तारि पि पाप्तादतखानेव, 
न्थ नैसं पासादतरभावेन विसेसो, पञ्चकामगुणतसमिद्धि प्रिसेतेन पन हष्ठिमतो हैद्ठिमतो उपसि 
उपरिमं पणीततरं होति । यथा च एकाय इत्थिया कन्तित-थूल-सण्-सण्डतर-सण्हतमघुत्तानं 
चतुष्परु-तिपल-द्विपछ-एकपरुसाटिका अस्सु, आयामेन च वित्थारेन च समप्पपाणा । तत्थ 
किञ्चापि ता सारिका चतस्सो पि आयामतो च वित्थारतो च समष्पमाणा, नत्थि ताप्तं पमाणतो 
विसेपो, सुखसम्फस्स-सुुमभाव-महश्वमवेहि पन पुरिमाय पुरिमाय पच्छिमा पच्छिमा पणीत. 
तरा क्षोन्ति । एवमेव किश्चापि चतूषु एताघु, उपेक्ला चित्तेकग्णता ति एतानि द्वे येव अङ्कामि 
होन्ति, अथ खो भावनाविसेसेन तेस अङ्गां पणीत-पणीततश्मावेन पुप्पणीततरा शन्ति 
पच्छिमा पच्छिमा इधा ति वेदितन्बा । 
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६१. एवं अनुपुम्बेन पणीत-पणीता चेता 
अमुचिष्डि मण्डपे ङो एको, तं निस्सितो परो । 
अञ्जो बि अनिस्साय तं, तं निस्साय च।परे ॥ 
ठितो, चतृहि एतेहि पुरिसेहि यथाकमं । 
समानताय ातम्बा चतस्सो पि विभाविना ॥ 


२. तत्रायमत्थयोजना । असुचिग्हि किर देसे एको मण्डपो । अथेको पुरिसो आगन्ता 
तं असुचि जिगुच्छमानो तं मण्डपं ह्येहि आलन्निला तत्थ कगौ छुगितो विय अङ्ासि । 
अथापरो आगन्ता तं मण्डपे कग पुरिस निष्सितो । अथञ्ञो आगन्ता चिन्तेपि--यो एस 
मण्डपरूगो, यो च तं निष्षसितो, उमो पेते दुधिता, धुवो च नेसं मण्डपपाते पातो, हन्दाहं 
बहि येव तिङ्कामी ति । सो तं निस्सित अनिस्साय बहि येव अह्ासि । अथापरो आगन्ता मण्डप- 
छगस्स च तनिस्सितस्स च अखेमभाव चिन्तेतवा बहिद्धितञ्च सुहितं मन्ता तं निस्साय अटामि । 

६३. तत्थ असुचिग्हि देसे मण्डपो विय कसिणुग्घाटिमाकासं दटन्बं । असुचिजिगुच्छाय 
मण्डपक्गो पुरिसो विय रूपनिमित्तजिगुच्छाय आकासारम्मणं आकासानञ्चायतनं । मण्डपरूगं 
पुरिसं निस्सितो विय आकासारम्मणे आकासानञ्चायतनं आरब्म पवत्तं विभ्जाणञ्चायतनं । तेसं 
दिनमपि अखेमभावं चिन्ता अनिस्साय तं मण्डपरगं बहिद्ितो तविय आकाप्तानञ्चायतनं 
आरम्मण अकत्वा तदभावारम्मणं आकिञ्चञ्ञायतनं । मण्डपरगगस्त तननिध्तितस्स च अखेमतं 
चिन्तेला बहिद्ितञ्च सुद्धितो ति मन्त्वा तं निष्साय ठितो विय विज्जाणाभावक्षङ्काते बहिपदेपे 
ठित आकि्चञ्जायतने आरब्म पवत्तं नेवसज्जानासञ्जायतनं दटृन्चं | 


६४. एव पवत्तमानञ्च 


आररम्मणं करोतेव अन्जाभावेन तं इदं । 
दिदृदोसम्पि राजानं वुत्तिदेतु जनो यथा ॥ 


६५५, इदं हि नेवसन्जानासञ्जायतनं, आसनविञ्जाणन्च।यतनपच्धिका अयं समापत्ती ति 
एवं दिद्दोसम्पि ते आकिच्चञ्जायतनं अञ्जस आरम्मणस्स अभावा आरम्भणं करोतेव । यथा 
कि ? दिद्रदोत्तम्पि राजानं वुत्तिहैतु यथा जनो । यथा हि असंयतं फरुसकाय-वची-मनो- 
समाचार कश्चि सन्बदिसम्पतिं राजानं, फरुससमाचारो अयं ति एवं दिहदसम्पि अञ्ञत्थ वुर्चि 
अङूभमानो जनो वुक्तिहेतु निस्साय वत्तत्ति, एवं दिड्दोसतम्पि तं आरकि्चञ्जायतनं, अञ्ञे 
आरम्मणं अठभमानमिदं नेवस्तञ्जनासञ्जायतनं आरम्मणं करोतेव । 
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आरूढो दीधनिस्सोर्णिं यथा निस्सेणिबाहकं । 
पन्वतग्गच्च आरूढो यथा पन्वतमत्थकं ॥ 
यथा वा गिरिमारून्ो अत्तनो येव जण्णुकं । 
ओटुन्भति, तथा तं तं क्षानमोष्टुग्म षत्तती ति ॥ 
ति साधुजनपायुल्त्थाय कते विसुद्धिमगे 
समाधिभावनापिकारे आरूप्निदैसो नाम 
दसमो परिच्छेदो । 


३९ गेदेदे 


एकादृरामो परिच्छदो 
(दि र 
समाधिनिदेसो 

१. इदानि आरप्पानन्तरं, एका सन्ना ति एवं उदिद्वाय [ ३।१०५ ] आहारे परिकषू- 
सञ्जाय भावनानिदेसो अनुष्पत्तो। तत्थ आहरती ति आहारो । सो चतुन्िधो, कबन्टीकाराहारो, 
फस्साहासे, मनोसश्चेतनाहारो, विज्जाणाहयारे ति । | 

२.को पनेत्थ किमाहरती ति? कबव्टीकाराहारो ओजहमकं रूपं आहरति । 
फस्साहारो तिस्सा बगेदना आहरति । मनोसञ्चतनाहारो तीसु भवेपु परटिसन्धि आहरति । 
विञ्जाणाहासे पटिसन्धिक्णे नामरूपं आहरति । 

३. तेषु कबलीकाराहारे निकन्तिभयं, फस्साहारे उपगमनभयं, मनोपसञ्चेतनाहारे उप- 
पत्तिभयं, विञ्याणाहरे पटिसन्धिभयं । एवं सष्पटिभयेसु च तेसु कवव्ीकाराहारो पुत्तमंसूपमेन 
दीपेतन्बो, फस्साहायो निचम्मगावृपमेन, मनोसन्चेतनाहारो अङ्गारकासुपमेन, विञ्जाणहायो 
सत्तिसतूपमेना ति । 

४. इमे पन चतृु आहारेषु अपित-पीत-खायित-सायितप्पमेदो कबन्मीकायो आहारो 
ध इमि अत्थ आहारे ति अधिष्पेतो । तक्ष आहारे परिद्कूलाकारगहणवसेन उप्पना सज्जा 
आहारे परिकूकसन्ञा । 

५. तं आहारं परिक्ुकसज्जं मावेतुकामेन कम्मह्ानं उग्गहित्वा उग्गहतो एकपदम्पि 
अविरञ्छचन्तेन रहोगतेन परटिसद्छीनेन अपित-पीत-लायित-सायितषपमेदे कबल्ीकाराहारे दसहा- 
कारेहि पटिकूकता पच्चवेक्ितव्बा । सेच्ययिद्‌--गमनतो, परियेसनतो, परिभोगतो, आस्यतो, 
निघानतो, अपरिपक्रतो, परिपक्षतो, फलतो, निस्सन्दतो, सम्मक्खनतो ति । 

६. तत्थ गमनतो ति, एवं महानुभावे नाम साने परन्वजितेन सकररत्ति बुद्धवचन- 
सञ्ज्चायं वा समणधम्पं वा कत्वा कारष्सेव वुद्ाय चेतियङ्कण-बोधियङ्खणवत्तं कतवा पानीयं परिभोज- 
नीयं उपडपेतवा परिवेणं सम्मलित्वा सरीरं पटिजग्गित्वा आसनं आरृ्ह वीस -तिंसवारे कम्महानं 
मनपिकसिवा उङ्ाय पत्तचीवरं गहेत्वा निजनम्बाधानि पविवेकसुखानि छायूदकसम्पनानि 
सुचीनि सीतलानि रमर्णायमूमिमागानि तपोवनानि पहाय अर्यं विवेकरतिं अनपेक्ित्वा, 
सुसानामिमुखेन सिङ्गाठेन विय, आहारत्थाय गामाभिमुखेन गन्तन | 

७, एवं गच्छता च मन्चम्हा वा पीठम्हा वा ओतरणतो पाय पादरजघरगोलिकवचादि- 
सम्परिकिण्णं पश्चत्थरणं अक्षमितन्बं होति । ततो अप्पेकदा मूपिकजतुकवचार्दाहि उपहतत्ता 
अन्तोगन्भतो पविक्कूकतरं पमुख दम्ब होति। ततो उद्कपायवतादिवचसम्मक्ितत्ता उपरिम- 
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तरतो परिक्ूरतरं हेद्टिमतङं, ततो कदाचि कदाचि वातेसितेषि पुराणतिणपण्णेहि गिरान- 
सामणेरानं मुत्तकरीसयेठसिङ्वाणिकाहि वस्सकाठे उदकचिक्वछ्ादीहि च सङ्किटिहत्ता हेद्िम- 
तरतो पटिक्ूढतरं परिविणे, परिवेणतो पटिकुकतरा विहाररच्छा दडइन्बा होति । 

८. अनुपुम्बेन पन बोधिश्च चेतियञ्च वन्दित्वा वितक्षमालके हितेन, मुत्तारासिसदिसं 
चेतियं मोरपिज्ञकलरापमनोहरं बोधिं देवविमानसम्पत्तिसस्िपिकि सेनापतनश्च अनपरोकेत्वा एवखूप 
नाम रमणीयं पदेसं पिद कत्वा आहारहेतु गन्तन्चं भविस्सती ति पक्षमित्वा गाममग्गे परिपनेन 
खाणुकण्टकमग्गो पि उदक्वेगमिनविसममग्गो पि दडइन्बो होति । 

९. ततो गण्ड पटिच्छादेन्तेन विय निवासनं निवासेत्वा, वणचोककं बन्यन्तेन विय 
काय बन्धनं बन्धित्वा, अट्धिसद्वाट पटिच्छादेन्तेन विय चीवरं पारुपित्वा, मेसलकपाठं नीहर- 
न्तेन विय पत्तं नीहरित्वा गामद्वारसमीपे पापुणन्तन हव्थिकुणप-अस्सकुणप-गोकुणप-महिंसकुणप- 
मनुस्सकुणप-अहिकुणप-कुक्करकुणपानि पि दइन्बानि भवन्ति । न केवल दट्न्बानि, गन्धो पि 
नेक्षं घानं पटिहनमानो अधिव।सेतन्बो होति । ततो गामद्रौर ठ्वा चण्डहव्थिअस्सादिपरिस्सय- 
पखिलनत्थं गामरच्छा ओरोकेतम्बा होन्ति । 

१०. इचेतं पचत्थरणादि अनेककुणपपरियोसानं परिक्ूलं आहारहेतु अक्तमितव्बन्च दट्बश्च 
घायितन्तरञ्च होति, अही वत भो पटिकुखो आहारो ति एवं गमनतो पटिक्ुकतां पच्चवेक्ितन्बा । 

११. कथं परियेसनतो १ एवं गमनपटिकूं अधिवासेत्वा पि गामं पदिन सच्चाटि- 
पारतेन कपणमनुस्सेन विय कपारृहत्थेन घरपटिपाटिया गामर्वाधिसु चरितन्बं होति, यत्थ 
वस्सकाठे अकन्तक्छन्तडइने याव पिण्डिकमंसा पि उदकचिक्खष्छे पादा पविसन्ति, एकेन हत्थेन 
पत्त गहै तम्ब होति, एकेन चीवरं उक्िखिपितम्ब, गिम्हकाङे वातवेगेन समुहितेहि पसुतिणरजदि 
ओकिण्णप्तरीरेन चरितन्तर होति । तं तं गेहट्रारं पत्वा मच्छधोवन-मंसधोवन-तण्डुर्घोवन- 
खेक्-सिद्धणिक-सुनखसूकरवच्चादीहि सम्मिस्सानि किमिकुखकुखानि नीङमक्खिकपरिकिण्णानि 
ओटिगछ्ठानि चेव चन्दनिकड्ानानि च दडम्बानि होन्ति, अक्मितन्बानि पि। यतोता 
मक्खिका उदित्वा सद्काटियम्पि पत्ते पि सीप पि निरीयन्ति | 

१२. घरं पविह्ृस्सापि केचि देन्ति, केचि न देन्ति | ददमाना पि एकचचे हिय्यो पक्मत्तम्पि 
पुराणखलकम्पि पूतिकुम्माससूपादीनि पि ददन्ति । अददमाना परि केचिदेव, अतिच्छथ भन्ते ति 
वदन्ति । केचि पन अपस्समाना विय तुण्ही होन्ति, केचि अञ्जन मुखं करोन्ति, केचि, 
गच्छ रे मुण्डका ति आदीहि फरुसवाचाहि समुदाचरन्ति । एवं कपणमनुस्सेन विय. गामे 
पिण्डाय चरिवा निक्मित्तन्वं ति | 

१२ इचेतं गामप्पवेस्तनतो पहमाय याव निक्खमना उदकचिक्छछ्ादिपटिक्ूढं आहारहेतु 
अक्रमितम्ब्रश्ेव दइन्वच् अधिवातेतन्बच्च होति, अहो वत भो पिदकुरो आहारो ति एवं परि- 
येसनतो परिक्ूकता पचचवेक्ितन्बा । 
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१४. कथ परिभोगतो ? एवं परियिद्वाहारिन पन बहिगामे फासुकडने सुखनिपिनेन 
याव तत्थ हत्थं न ओतारेति, ताव तथारूपं गरु्ानियं भिक्खू वा छजिमनुस्सं॑वा दिस्वा 
निमन्तेतुम्पि सक्षा होति, गु्ञितुकामताय पनेव्थ हत्थे ओतरितमत्ते, गण्डथा ति वदन्तेन 
लजितन्बं होति । हत्थं पन ओतारेला मदन्तस्स पञ्चङ्कख्िअनुसरिन सेदो पग्घरमानो सुक्खथद्ध- 
भन्तम्पि तेमेन्तो मुदु करोति । 


१५. अथ तद्धि परिमहनमत्तेनापि सम्भिनसोभे आरोपं कत्वा मुखे ठपिते हह्िमदन्ता 
उदुक्लरकिचं साधन्ति, उपरिमा मुसलकिचं, जिन्ा हत्थकिच्वं । तं तत्थ घुवानदोणियं सुवान- 
पिण्डमिव दन्तमुसटेहि कोद्रवा जिन्हाय सम्पयित्तियमानं जिग्हग्गे तनुपसनखेढो मक्खेति, 
वेमञ्ज्ञतो पटडाय बहर्वेषठो मक्खेति, दन्तकंडेन असम्पत्तद्भाने दन्तगूथको मक्खेति । 

१६. सो एवं विचुण्णितमक्खितो तं खणे येव ॒ अन्तरहितवण्णगन्धसद्कारविसेसो इुवान- 
दोणियं हितसुवानवमथु षिय परमजेगुच्छभावं उपगच्छति । एवख्पो पि सामानो चक्ुस् 
आपाथमतीतत्ता अश्ञोहरितन्बो होती ति एवं परिमोगतो पटिक्ुरता पचचवेक्रिखितव्बा । 


१७. कथं आस्यतो १ एवं परिभोगं उपगता च पनेस अन्तो पविस्षमानो, यस्मा बुद्ध- 
पदेकबुद्धानम्पि रञ्जो पि चक्वत्तिष्स पित्त-सेम्ह-पुब्ब-लोहिताप्षयेषु चतूयु अञ्जतरो आसयो 
होति येव, मन्दपुञ्जानं पन चत्तारो पि आसया होन्ति, तस्मा यस्स पित्तास्तयो अधिका होति 
तस्स बहल्मधुकतेकमक्खितो विय परमजेगुच्छो होति, यस्स पेम्हाप्तयो अधिको होति तस्स 
नागवलापण्णरसमक्खितो विय, यस्स पुग्बासयो अधिको होति तस्स ॒पृतितक्षमक्खितो विय, 
यस्स॒खोहितासयो अधिको होति तस॒ रजनमक्िितो विय परमजयुच्छो होती ति एवं 
आस्यतो पठिता पचवेक्खितव्बा । 

१८. कथं निधानतो ? सो इमेखु चतृषु आपतयेघ्ु अञ्जतरेन आस्येन मक्खितो अन्तो- 
उदरं पवित्वा नेव सुवण्णभाजने न मणिरजतादिभाजनेसु निधान गच्छति । सचे पन 
दसवस्सिकेन अञ्क्लोहरियति, दस वस्सानि अधोतवक्चकूपसदिसे ओकसि पतिटरहति । सचे 
वीस-तिंस-चत्ताखीस-पञ्जास-सट्ि-सत्तति-असीति-नवुतिवस्सिकेन, सचे वस्ससतिकेन अन्ज्ो- 
हरियति, वस्ससतं अधोतवचकूपसदिपे ओकासे पतिष्हती ति एवं निघानतो पटिकक्ता 
पच्चवेक्िखितन्बा । 

१९. कथं अपरिपक्षतो ? सो पनायमाहारो एवशूपे ओकासे निधानमुपगतो याव 
अपरिपक्तो होति, ताव तसमि येव यथावुत्तप्पकारे परमन्धकारतिमिसे नानाकुणपगन्वापितपवन- 
विचरिते अतिदुग्गन्धजेगुच्छे पदेसे, यथा नाम निदाषे अकाल्मेधे अभिवुडम्हि चण्डाङगामद्रारे 
आवाटे पतितानि तिणपण्णकिरञ्जखण्डआशकुक्घुरमनुस्सक्ुणपादीनि सुरियातपेनं सन्तत्तानि 
फणबुन्बुककाीचेतनि तिहन्ति, एवमेव तं दिवसम्पि हिष्यो पि ततो पुसिि दिवसे पि अन्कषो- 
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हटो सम्बरो एकतो हृत्वा सेम्हपटल्परियोनद्धो कायग्गिसन्तापकुधितकुथनसज्ञातफेणवुन्बुढका- 
चितो परमजेगुच्छमावं उपगन्तरा तिहृती ति एषं अपरिपक्तो पटिक्ृढता पचचवेश्रिखतन्व्ा । 

२०. कथं प्रिपक्घतो ? सो तत्थ कायणिना परिपक्छो समानो न सुवण्णरजतादिधातुयो 
विय सुवण्णरजतादि भावं उपगच्छति, फेणनवुन्बुल्के पन मुञ्चन्तो, सण्डकरणिय रपिसित्वा 
नास्िकि पक्खिपमानपण्डुमत्तिका विय, करीसमाव उपगन्वा पक्घासयं, मुत्तभावं उपगन्ा 
मुत्तवव्थिद्च परती ति एवं परिपक्रतो परिक्ूटता पच्चवेशिखतन्वा । 

२१. कथं फषतो ? सम्मा परिपचमानो च पनाय केपरोमनखदन्तादनि नानाकुणपानि 
निप्फादेति, अम्मा परिपचमानो ददु-कण्डु-कच्छु-कुड-किकास-सोपस्त-कासातिसारप्पभुतीनि रोग- 
सतानि, इदमस्स फक ति एवे फकतो पटिकरुता पचवेक्रिलतव्त्ा । . 

२२. कथं निस्सन्दतो ? अञ्ज्ोहरियमान) चेस एकेन द्वारेन पवि्िला निस्सन्दमानो, 
८ अक्खिम्हा अक्खिगुथको, कण्णम्हा कण्णगूथकों ' ति [ सु १९७ ] आदिना पकारेन 
अनेकेहि द्वारेहि निस्सन्दति, अञ्क्योहरणसमये चेस महापयिारेनापि अञ्ज्लोहियति, निप्सन्दन- 
समये पन उचारपस्सावादिभावं उपगतो एककेनेव नीहरियति, पठमदिवसे च नं परिभुजन्तो 
हहपहट्ो पि होति उदग्गुदग्गो पीतिसोमनस्स नातो, दुतियदिवसे निध्सन्देन्तो पिहितनासिको 
हीति विकुणितमुखो जगुच्छी मङ्कमूतो, परठ्मदिवसे च नं सत्तो गिद्धो गधितो मुच्छितो पि 
अज्क्ञोहरित्वा दुतियदिवसे एकरत्तिवासेन विरत्तो अद्धियमानो हरायमानो जिगुच्छमानो नीहरति । 

३. तेनाह पोराणा- 

‹ अन्नं पानं खादनीयं भोजनश्च महारहं । 
एकद्वारेन पवित्वा नवि दारेहि सन्दति ॥ 
अन्ने पान खादनीयं भोजनश्च महारहं । 
भुञ्जति सपरिवारो, निक्खामेन्तो निरीयति ॥ 
अनने पान खादनीयं भोजनञ्च महारहं | 
मुज्ञति अभिनन्दन्तो, निक्खामेन्तो जिगुच्छति ॥ 
अन्ने पान खादनीयं भोजनञ्च मष्ारह्‌ । 
एकरत्तिपरिवासा सम्बं भवति पूतिकं › ति | ] ॥ 

एवं निस्सन्दतो ¶९िक्रुकुता प्रचवेश्रि्तन्बा । 

२४. कथं सम्पक्खनतो ? परिभोगकाटे पि चस हत्थ-ओड-जि'ह।-तादनि सम्मक्ेति । 
तानि तेन सम्मक्खितत्ता पटिक्कूकानि होन्ति, यानि धोतानि पि गन्धहरणत्थं पुनप्पुनं धोवितन्बानि 
होन्ति । परिभुक्तो समानो यथा नाम ओदने पच्चमाने भुक्तकणकोण्डकादीनि उत्तरिवा उक्खाक- 
पुखवश्चिपिधानियो मक्खेन्ति, एवमेव सककपरीरानुगतेन कायग्निना फेणुदेहक पचचित्वा 
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उत्तरमानो दन्ते दन्तमर्मवेन सम्मक्खेति, जिष्हा-ताटुष्पमुतीनि खेठसेम्हारिभावेन, अक्रि 
कण्ण-नासा-अधोमगगादिके अक्विगरूथक-कण्णगूयक-सिद्धणिका-मुत्तकरिसादिभावेन सम्मक्खेति, 
येन स्म्भक्ितानि इमानि द्वारानि दिवसे दिवसे धोवियमानानि पि नेव सुचीनि न मनारमानि 
होन्ति, येसु एकच धोवित्वा हत्थो पुन उदकेन धोवितन्ब्रो होति, ` एकचं धोवित्वा द्रत्तिक्खततं 
गोमयेन पि मत्तिकाय पि गन्धचुण्णेन पि धोवतो पटिक्ृखता न विगच्छती ति एवं सम्मक्नतो 
पटिक्कुखता पचतेक्खितन्बा | 


२५. तस्पेवं दसहाकारेहि पटिक्ूढतं पचचवेक्खलतो तक्ाहतं वितक्षाहतं करोन्तस्छ पटि- 
क्ूलाकारवसेन कवव्ीकाराहारो पाकटो होति | सो तं निमित्तं पुनप्पुनं आपसेवति भावेति 
बहूखीकरोति । तस्सेवं करोता नीवरणानि विक्म्भन्ति) कव्रव्रीकाराहारस्स सभावधम्मताय 
गम्भीरता अप्पनं अप्पत्तेन उपचारसमाधरिना चित्तं समाधियति | परिक्रुल।कारगहणवसेन पनेत्थ 
सञ्जा पाकटा होति । तस्मा इदं कम्महानं, आहारे पटिक्ुलपतञ्जा इवेव सद्खं गच्छति । 


२६. इमश्च पन आहारे पटिकूरसन्जं अनुयुत्तस् भिक्ुनो रसतण्हाय चित्तं पटिखीयति, 
पदटिकुटति पटिवहृति । सो, कन्तारनित्थरणयिको विय पुत्तम, विगतमदो आहारं आहरेति 
यावदेव दुक्वस्स नित्थरणत्थाय । अथस्स अप्पकसिरेनेव कब्रव्ठीकाराहारपरिज्ञामुखेन पञ्च- 
कामगुणिको रागो परिञ्ञं गच्छति । सो पञ्चकामगुणपरिन्जामुखेन खूप्क्खन्धं परिजानाति । 
अपरिपक्षादिपारि्कूढभाववसेन चस्स कायगताप्ततिमावना पि पायिपूरिं गच्छति । अघुभस्तञ्जाय 
अनुलोमपटिपदं पटिपन्नो होति । इमं पन पटिपस्सि निस्साय दिट्व धम्मे अमतपरियोक्तानतं 
अनभिस्षम्भुणन्तो सुगतिपरायनो होती ति । 

अयं आहारे पटिक्कूकसञ्ञाभावनाय वित्थारकथा | 

२७. इदानि आहारे पटिकूरप्तञ्जानन्तरं, एकं ववत्थानं ति एवं उदिडृष्स [ ३।१०५ 1 
चतुधातुववत्थानस्स भावनानिदेसो अनुप्पत्तो । तत्थ, ववत्थानं ति सभावृपलक्वणवसेन सनि- 
हानं । चतुनं धातूनं ववत्थानं चतुधातुववत्थान । घातुमन्तिकारो, घातुकम्महनं, चतुधातु- 
ववत्थानं ति अत्यतो एकं । तयिदं द्विषा आगतं, सङ्खेपतो च वित्थारतो च। सङ्केपतो 
महासतिपट्ने आगतं, वित्थारतो मदयाहत्थिपदूपमे, राहृकोवादे, धातुविभङ्े च । 

२८. तं हि, ^“ सेय्यथा पि, भिक्खवे, दक्खो गोघातको वा गोघातकन्तेवाप्ती वा गावि 
वधित्वा चातुम्महापथे बिरुसो पटिविभजिला निसिनो अस्स । एवमेव खो, भिक्वे, भिक्ु 
इममेव कायं यथाठितं यथापणिहितं धातुसो पचवेक्खति; अव्थि इमि काये पथवीधातु 
आपोधातु तेजोधातु वायोधात्‌ ' ति [ दी २।२९४ ] एवं तिक्खपन्ञस्स धातुकम्मडानिकस्स 
वसेन महासतिपट्ाने सङ्घेपतो आगतं । 

२९. तस्सत्थो--यथा छेको गोघातकषो वा तस्सेव वा भत्तवेतनभतो अन्तेवासिको गावि 

२६८ 


चतुधतुवषस्थानभार्वनानयो [ ११।२९-३१ 


वधित्वा विनिव्रिभ्छित्वा चतस्सो दिसागतानं महापथानं वेमज्जहानसक्घाते चातुम्महापथे 
कोटहासं कत्वा निसिनो अस्स, एवमेव भिक्खु चतुनने इरियापथानं येन केनचि आकारेन ठितत्ता 
यथाछठितं, यथाठितत्ता व यथापणिहितं कायं, अधयि इमस्म काये पथवीधातु ,...पे....वायोधात्‌ 
ति एवे धातुसो पच्चवेक्खति । 


३०, कि वुत्तं होति १ यथा गोघातकस् गावि पोसेन्तस् पि आघातन आहरन्तस्स पि 
आहरितवा तत्थ बन्धित्वा ठपेन्तस्स पि वेन्तस्स पि वधितं मतं पस्सन्तस्स पि तावदेव गावी 
ति सञ्जा य अन्तरधायति, याव नं पदाटेत्वा बिरसो न विभजति । विभजित्या निकैन्नस्स 
पन गाविसन्ना अन्तरधायति, मंससजञ्ञा पवन्ताति । नास्स एवं होति, अहं गावि विङक्धिणामि, 
इमे गाविं हरन्ती ति । अथ स्वस्सि, अहं मंत विक्रिणामि इमे पि म॑स हरन्तिचेव होति। 
एवमेव इमस्सापि भिक्ुनो पुम्बे बाटपुधुजनकारे गिहि मूतस्स पि पन्बनितस् पि तावदेव 
सत्तो ति वा, पोसोति वा; पुग्गला ति वा सञ्ना न अन्तरघायति, याव इममेव कायं यथा- 
टितं यथापणिहितं घनविनिन्मोगं कत्वा धातुसो न पच्वेक्खति । धातुसो पचवेक्खतो पन 
सत्तसञ्जा अन्तरधायति, धातुवसेनेव चित्तं सन्तति । तेनाह भगवा, ^“ सेम्यथा पि, 
भिक्खवे, दक्खो गोघातको वा....पे....निसिन्नो अस्स । एवमेव खो, भिक्छवे, भिक्छु...प.... 
वायोधात '' ति। 


२१. महाहत्थिपदूपमे पन, “ कतमा चाबुसो, अञ््चत्तिका पथवीधातु १ यं अञ्तत 
पञचत्तं कक्खठ खरिगतं उपादिण्ण) सेय्यथिदं) केसा लोमा....प... उदयियं करीत, यंवा 
पनञ्जम्पि किञ्चि अञ्कत्तं पचत्तं कक्ठढठं खरिगतं उपादिण्णं, अयं वुचतावुसो, अञ्त्तिका 
पथवीधात्‌ `` ति [म १।१८५ ] च, «८ कतमा चावुसो अञ्छत्तिका आपोधातु ? यं अञ्क्त्त 
पञ्चत्त आपो आपोगतं उपादिण्ण, सेग्यथिदं, पित्तं ....पे....मुत्तं, यं वा पनञ्जम्पि कैश्च अञ्ज 
पचत्तं आपो आपोगतं उपादिण्णं, अयं बुचतावुसो, अञक्षत्तिक। आपोघात्‌ ति [ म १।१८७ ] च, 
८धकतमा चावुप्ो, अञ्क्षत्तिका तेजोधातु १ यं अञ्क्त्तं पचत्तं तेजो तेजोगतं उपादिण्णं, सेग्यथिदं, 
येन च सन्तप्पति, येन च जरयति, येन च परिडय्हति, येन च असितपीतखायितसायितं 
सम्मा परिणामं गच्छति, यं वा पनञ्जम्पि किञ्चि अञ््षत्तं पत्त तेजो तेजोगतं उपारिण्णं, अयं 
वुचतावुसो, अञ्क्त्तिका तेजोधातू " ति [ म १।१८८ 1] च, ८ कतमा चावुसो, अञ्तिका 
वायोधातु ? यं अञ््षत्तं पचतं वायो वायोगतं उपारिण्णं, सेय्यथिद, उद्धङ्गमा वाता, अधोगमा 
वाता, कुच्छिस्तया वाता, कोडसया बाता, अङ्खमङ्गानुसासिनो वाता, अस्सो पस्सासो इति वा, 
यं वा पनञ्जम्पि किन्न अञ्क्चत्तं पचत्तं वायो वायोगतं उपादिण्णं, अयं वुचताबुपो, अञ्कषत्तिका 
वायोधातु ” ति [म १।१८८ ] च एवं नातितिक्लपञ्जस्स धातुकम्मह्मानिकस्स वसेन 
वित्थारतो आगतं । यथा चेत्थ, एवं राहृरोवाद-पातुविभङ्गेषु पि । 

२२३९ 
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३२. तत्रायं अनुत्तानपदवण्णना } अज्क्तं पञ्चत्तं ति इदं ताव उभयमपि नियकस्सं 
अधिवचनं । नियकं नाम॒ अत्तनिजातं । ससन्तानपरियापनं ति अत्थो । तयिद यथा रोके 
इष्य कथा अधित्थी ति वुच्चति; एवं अन्तानि पवन्त अश््त्तं, अत्तानं पटिच पवत्तत्ता 
- पञ्चत्तं ति वुचति । | 

३३. कक्खकं ति यद्धं । खरिगतं ति फरुसं । तस्थ पठमं ल्क्खणवचनं, दुतियं 
आकारवचनं । कक्खक्रक्छणा हि पथरववीधातु । सा फरुसाकारा होति; तस्मा खरिगतं ति 
वुत्ता । उपादिण्णं ति दन्डं आदिण्णं | अहं ममति एवं दन्डं आदिण्ण, गदितं; 
परामटं ति अघ्थो | 

२४. सेय्यथि्दं ति निपातो । तस्सतं कतमं तिचेति अत्थो । ततो तं दस्सेन्तौ, 
केसा छोमा ति आदीनि आह । एत्थ च, मत्थलु्धं पक्िखपित्ा वीसतिया आकरेहि पथवी- 
धातु निदहाति बेदितन्बा। यं वा पनञ्जम्पि किञ्चि ति अवससपु तीषु कोडासेषु 
पथवीधातु सङ्गहिता । 

३५. विष्सन्दनभावेन त तं ठानं अप्पति पष्पोती ति आपो । कम्म्तमुहानादिवसेन 
नानाविधेषु आपे गत ति आपोगतं । कि तं £ आपोधातुया आब्रन्धनल्क्खणं | 

३६. तेजनवसेन तेजो । व॒त्तनयेनेव तेजेषु गतं ति तेजोगतं । किं तं ? उण्त्तल्वणं 
येन चा ति येन तेजोघातुगतेन कुपितेन अयं कायो सन्तप्पति, एकाहिकजरादिभवेन 
उसुमजाते होति । येन च जरियती ति येन अयं कायो जीरति, इन्धियवेकलछतं, बल्परि- 
क्खयं, वङ्पितादिभावश्च पापुणाति । येन च परिडय्हती ति येन कुपितेन अयं कायौ 
य्ति, सो च पु्गलो, उण्डामि उण्हामी ति कन्दन्तो पतधोतस्पि-गोधीसचन्दनादिरेपच्रेव 
ताख्वण्टवातञ्च पचचासिंपाति । येन च असितपीतखायितसायितं सम्मा परिणामं गच्छती 
ति येनेतं असितं वा ओदनादि) पीतं वा पानकादि, खायितं वा पिडलजनकादि, सायितवा 
अम्बपक्-मधघुफाणितादि सम्मा परिपाकं गच्छति । रसादिभविन षिवेकं गच्छती ति अत्थो । 
एत्थ च पुरिमा तयो तेजा चतुस्मुङ्ाना, पच्छिमो कम्म्तमुद्वानो व । 

३७. वायनवसेन वायो । बुत्तनयेनेव वायेद्ु गतं ति वायोगतं । किं तं ? वित्थम्मन- 
रक्खणं । उद्धङ्कमा वाता ति उग्गारहिक्तादिपवत्तका उद्धं आरोदणवाता । अधौगमा वाता 
ति उच्चारपस्सावादिनीहरणका अधो ओंरोहणवाता । इच्छिसया वाता ति अन्तानं बहि 
वाता । कोहसया वाता ति अन्तानं अन्तो वाता । अङ्गपङ्गान्ुसारिनो बाताति 
धमनिजालानुस्तारेन सकरसरीरे अङ्गमङ्गानि अनुसटा समिज्जनपसारणादिनिन्बत्तका वाता । 
अस्ससो ति अन्तो पविसननासिकावातो । पस्साप्ो ति बहिनिक्खमननासिकावातो । एत्थ 
च पुरिमा पञ्च चतुसमुद्वाना, अस्सासपस्सासा चित्तसमुङ्ाना व । सन्त्य, य॑ वा पनञ्जस्ि 
किश्ची ति इमिना पदेन अवसेसतकोड़तेषु आपोधातुजादयो सङ्गहिता । 

२७० 


चतुधातुषवत्थानंमाधनानयो [ ११।३.८-४१ 


२३८. इति वीसतिया आकारेहि पथवीधातु, द्रादसहि आपोधातु, चतृषहि तेजोधातु, छि 
वायोधात्‌ ति द्राचत्ताखीसाय आकारेहि चतस्सो धातुयो वित्थासििा होन्ती ति । अयं तवित्थ 
पाच्छिविण्णना 


३९. भावनानये पनेत्थ तिक्खपन्नस्स भिक्खुनो, केसा पथवीधातु, लोमा पथवीधात्‌ 
ति एवं वित्थारतो धातुपरिगद्लो पपञ्चतो उपहति । य॑ थद्धलक्खणं, अयं पथवीधातु, य॑ 
आबन्धनक्क्खणं, अयं आपोधातु, यं परसिपाचनल्क्खणं, अयं तेजोधातु, यं वित्थम्भनङ्क्खणं 
अयं वायोधात्‌ ति एवं मनपिकरोतो पनस्स कम्महानं पाकटं हेति । नातितिक्खपञ्जस्स पन 
एवं मनस्तिकरोतो अन्धकारं अविभूतं होति, पुरिमनयेन वित्थारतो मनसिकरोन्तस्स पाकटं होति । 


४०. कथं १ यथा द्रघु भिक्रचुु बह्पेग्यार तन्ति सञ््रायन्तेसु, तिक्खपनञ्जो भिक्षु 
सकि वा द्क्खत्त॒ वा पेथ्याढप्रुखं वित्थारेत्वा तत परं उभमतो कोटिवसेनेव सञ््ञायं करोन्तो 
गच्छति । तत्र नातितिक्खपञ्यो एवं वत्ता होति--र्किंसञ्ज्ञायो नाम एस ओडपरियाहतमत्त 
कातुं न देति, एवं सञ्क्षये कयिरमाने कदा तन्ति पगुणा भविस्सती ति १ सो आगतागतं 
पे्यारमुख वित्थरित्वा व सञ्ञा करोति । तमेनं इतये एवमाह-रकिंसञ्ज्ञायो नानेस परियो- 
सानं गन्तुं न देति, एवं सञ्क्ञाये कयिरमाने कदा तन्ति परियोसान गमिस्सती ति ! एवमेष 
तिक्खपञ्जस्स केपादिवसेन कत्थारतो धातुपरिगग्यो पपञ्चतो उपटति, यं थद्धल्क्वणं, अयं 
पथवीधातू ति आदिना नयेन सङ्खेपतो मनसिकरोतो कम्मह्ानं पाकटं होति । इतरस्स तथा 
मनप्तिकरोतो अन्धकारं अविभूतं होति, केसादिवसेन वित्थारतो मनसिकयोन्तस्स पाकटं होति । 


४१. तस्मा इम कम्मट्रानं भावेतुकामेन तिक्खपञ्ञन ताव रहोगतेन पटिसष्टीनेन सकर्म्पि 
अत्तनो रूपकायं आवजेता, यो इमम काये थद्धभावो वा खरभावो वा+ अयं पथवीधातु, यो 
आबन्धनभावो वा द्रवभावो वा, अयं आपोघातु, यो परिपाचनमभावो वा उण्डभावो वा, अयं 
तेजोधातु, यो वित्थम्भनभावो वा समुदीरणभवो वा, अयं वायोधात्‌ ति एवं सङ्कित्तेन धातुयो 
परिगगहेत्वा पुनप्पुन, पथवीधातु आपोघात्‌ ति धातुमत्ततो निस्सत्ततो निज्ीवतो आवजितन्ब 
मनततिकातन्तं पचयेक्खितम्वं | 


४२. तस्व वायममानस्स न चिरेनेव ` धातुप्पमेदावभासनपञ्जापरिगहितो समभावधम्मा- 
रम्मणत्ता अप्पनं अप्पत्तो उपचारमत्तो समाधि उप्पजति । 


४३. अथ वा पन, ये इमे चतुन्ने महाभूतानं निस्सत्तमावदस्सनत्थं धम्मसेनापतिना) 

५ अद्वि्च पटिच् न्हारुच् परिख मंसश्च पटिच चम्मन्च पटिचच आकासो परिवारितो रूपं त्वेव 

सङ्घं गच्छती ति [म ११९०] चत्तारो कोट्ास्षा वत्ता, तेषु तं त अन्तरानुक्षासिना 

जाणहत्थेन विनिम्भुजित्वा, यो एतेषु थद्धभावो वा खरभावो वा अयं पथ्वीधातू ति पुरिमनयेनेव 
३१ ९४२ 
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धातुयो परिगहेत्वा पुनप्पुनं, पथवीधातु आपोधात्‌ ति धातुमत्ततो निभ्षसत्ततो निजीवतो 
आवलितग्बं मनसिकातम्बं पच्चवेक्ितन्ब । 


9, तस्सेषे वायममानस्स न चिरेनेव धातुप्पभेदावभासनपञ्जापरिगहितो समभावधम्मा- 
रम्मणत्ता अप्पनं अषप्पत्तो उपचारमत्तो समाधि उप्पजति । अयं सङ्खेपतो आगते चतुधातु- 
ववत्थाने भावनानयो । 


४५५. वित्थारतो आगते पन एवं वेदितन्बो । इदं कम्मह्ानं भवेतुकामेन हि नातितिक्ख- 
पञ्जेन योगिना आचरियसन्तिके द्राचत्ताखीसाय आकारेहि वित्थारतो घातुयो उग्गण्डित्वा वुत्त- 
प्पकारे सेनासने विहरन्तेन कतपम्बकिचेन रहोगतेन पटिसदछठीनेन, सप्तम्भारसङ्केपतो, ससम्भार- 
विभक्तितो, सल्क्खणसङ्केपतो, सल्क्वणविमत्तितो ति एवं चतृह्वाकाररहि कम्महानं भवेतन्बं । 


४६. तत्थ कथं ससम्भारसङ्ेपतो भवेति १ इध भिक्खु वीसतिया कोटस 
थद्धाकारं पथवीधात्‌ ति ववत्थपेति, द्वादस्तघ॒काडासेघु यूस्रगतं उदकसङ्खातं आबन्धनाकारं 
आपोधात्‌. ति ववत्थपेति, चतमु कोटासेषु परिपाचनकतेजं तेजोधातू ति ववत्थपेति, छु 
कोडसेषु वित्थम्भनाकारं वायोधातु ति ववत्थपेति । तस्सेवं ववत्थापयतो येव॒धातुयो पाकटा 
होन्ति । ता पुनप्पुनं आवज्ञयतो मनसिकरोतो वुकत्तनयेनेव उपचारसमापि उप्पजति । 

४७. यस्स पन एवं भावयतो कम्महानं न इञ्क्षति, तेन ससम्भारविभत्तितो भावेतम्ब। 
कथं ? तेन हि भिक्ुना, ये तं कायगतासतिकम्महाननिदेते सत्तधा उग्गहकोसष्टं, दस्तधा 
मनसिकारकोसष्टच्च वुत्तं [ ८४८-७८ ], दर्तिपाकारे ताव तं सन्बं अपरिहपेत्वा तचपञ्च- 
कादीनं अनुलोमपटिलोमतो वचसा सञ्ज्ञायं आदिं कत्वा सन्बं तत्थ वुत्तविधानं कातम्बं । 
अयमेव हि विसेसो-- तत्य वण्ण-सण्ठान-दिसोकास-पर्च्छेिदवसेन केसादयो मनसिकरित्वा पि 
पटिक्रुख्वसेन चित्तं ठपेतन्बं, इध धातुवस्ेन । तस्मा वण्णादिवक्ेन पञ्चधा पञ्चधा केसादयो 
मनत्िकरित्वा अव्नाने एवं मनसिकारो पवत्तेतन्बो- 

४८. इमे केसा नाम सीसकटाहपञ्विठनचम्मे जाता । तत्थ, यथा वम्मिकमत्थके जातेसु 
कुण्ठतिणेघु न वम्मिकमत्थको जानाति, मयि कुण्ठातिणानि जातानी ति, न पि कुण्ठ- 
तिणानि जानन्ति; भयं वम्मिकमत्थके जातानी ति, एवमेव न सीककटाहपख्विठनचम्मं जानाति, 
मवि केसा जाता ति, न पि कैसा जानन्ति, मयं सीसकटाहवेठनचम्मे जाता ति । अञ्जमन्ञं 
आमोगपच्वेक्वणरदिता एते धम्मा । इति केसा नाम इमम सरीर पायियेक्षो कोट्ठासो अचेतनो 
अन्याकतो घुञ्जो निस्सत्तो थद्धो पथकीधात्‌ ति । 

४९. कोमा प्तरीरवेठनचम्मे जाता । तत्थ, यथा सुञ्जगामडाने जातेसु दन्बतिणकेसु 
न सुभ्जगामह्ानं जानाति, मयि दन्बतिणकानि जातानी ति, न पि दन्वतिणकानि जानन्ति, 
मयं सुञ्जगामहाने जातानी ति एवमेव न सरीखेठनचम्मं जानाति, मयि छोमा जाता ति, न 
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पि खेमा जानन्ति, मयं सरीरवेढनचम्मे जाता ति । अञ्जमञ्जं आभोगपश्वेक्डणरषिता एते 
धम्मा । इति खोमा नाम इमस्मि सरीरे पाटियेक्को कोशासो अचेतनो. अन्याकतो सुञ्जो 
निस्सत्तो थद्धो पथवीधात्‌ ति । 

५०. नखा अङ्कर्छनं अगस जाता । तत्थ, यथा कुमारकेषु॒दण्डकेषि मधुकष्टिके 
विजित्वा कीठन्तेसु न दण्डका जानन्ति, अग्हेु मधुकष्िका ठ्पिता ति, न पि मधघुकद्धिका 
जानन्ति, मयं दण्डकेसु ठपिता ति, एवमेव न अङ्कछ्ियो जानन्ति, अग्हाकं अग्गे नखा 
जाता ति; न पि नखा जानन्ति, मयं अङ्कखीन अगेसु जाता ति | अञ्जमञ्जं आभोग- 
पचवेक्खणरहिता एते धम्मा । इति नखा नाम इमर्सिमि सरीरे पायियेक्षो कोडासो अचेतनो 
अन्याकतो सुञ्यो निस्सत्त थद्धो पथवीधात्‌ ति । 


५१. दन्ता हनुकश्ठिकेषु जाता । तत्थ, यथा वदूकीहि पासाणउदुक्खर्केषु केनचिदेव 
सिरेसजातेन बन्धित्वा ठपितत्थम्मेसु न उदुक्लटा जानन्ति, अश्हेषु थम्भात्तिति, नपि 
थम्भा जानन्ति, मयं उदुक्खचज्खु ठिता ति, एवमेव न हनुकड्ीनि जानन्ति, अग्हेषु दन्ता 
जाताति, न पि दन्ता जानन्ति, मयं हनुकट्टिु जाता ति । अज्जमञ्जं आभोगपचवक्खण- 
रहिता एते धम्मा । इति दन्ता नाम इमम सशर पाियेक्ो कोट्रासो अचेतनो अन्याकतो 
सुञ्जो निस्सत्तो थद्धो पथवीधातू ति । 


५२. तचो सकरुप्रीरं परियोनन्धित्वा हितो । तत्थ, यथा अद्गोचम्मपरियोनद्धाय 
महावीणाय न महावीणा जानाति, अदं अदगोचम्मेन परियोनद्धा ति, न पि अष्गाचम्मं 
जानाति, मया महावीणा परियोनद्धा ति, एवमेव न सरीरं जानाति, अहं तचेन परियानद्धं ति, 
न पि तचो जानाति, मया सरीरं परियोनद्धं॑ति । अञ्जमञ्जं आभोगपचचवेक्खणराहिता एते 
धम्मा । इति तचो नाम इमर््मि सरे पाियेक्तो कोटो अचेतनो अन्याकतो घुञ्ञो निस्सत्तो 
द्धो पथवीधात्‌ ति | 

५३. प्॑सं अद्धिसक्चाटं अनुरिम्पित्वा हित । तत्थ, यथा महामत्तिकालिन्ताय भित्तिया न 
भित्ति जानाति, अहं महामत्तिकाय छिनत्ता ति, न पि महामत्तिका जानाति, मया भित्ति छित्ता 
ति, एवमेव न अह्विसद्वाटो जानाति, अहं नवपेसित्ततप्पभेदेन मसेन क्ति ति, न पि मंसं 
जानाति, मया अद्िसद्वाटो छिन्तो ति | अञ्जमञ्जं आभोगपच्चवेक्ठणरहिता एते धम्मा | 
इति मसे नाम इमम सरीरे पाटियेक्षो कोट्रासो अचेतनो अन्याकतो ज्मो निस्सत्तो थद्धो 
पथवीधात्‌ ति । 

५४. नहारू सरीरम्भन्तरे अद्ीनि आबन्धमाना ठिता । तत्थ, यथा वर्हि विनद्धषु 
कुङूदारुसु न कुंडूदारूनि जानन्ति, मयं वीहि विनद्धानी ति, न पि बद्ियो जानन्ति, अम्हेहि 
कुदारूनि विनद्धानी ति, एवमेव न अद्वीनि जानन्ति, मयं न्दारूष्ि आबन्धानी ति; न पि 
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नारू जानन्ति, अम्देहि अद्वीनि आबन्धानी ति । अञ्जमञ्जं आभोगपचवेक्छणरक्ष्ता एते 
घम्मा । इति न्हारू नाम इमम सरीरे पाटियेक्को कोडसो अचेतनो अग्याकतो सन्नो निस्सत्तो 
थद्धो पथवीघात्‌ ति । ॥ि 

५५. अदि पण्डहिकट्ि गोप्फकद्टिं उक्िखिपित्वा हितं, गोष्फकड्टि द्वद उक्खिपित्वा 
ठितं, नष्टि ऊरुहं उक्िखपित्वा ठित, ऊरुद्धि कटिं उक्खिपित्वा ठित, कटिद्टि पिद्धिकण्टकं 
उक्छिपिता ठित, पिद्टिकण्टको गीवहटिं उक्िखिपित्वा हितो, गवि सीसं उक्खिपित्वा टितं, 
सीस गीवद्िके पिहित, गीवद्ि पिद्धिकण्टके पतिष्टितं, पिद्विकण्टको करि्धिग्ि पतिह्धितो, 
कटिष्टि ऊरुष्चिकि पतितं, ऊरुं जद्वषटिभे पतिहतं, जद्वहि गोप्फकष्टिके पतिष्ितं, गोष्फक 
पण्हिकड्टिके पतिष्धितं । 

५६. तत्थ, यथा इडक-दारु-गोमयादिसञ्चयेघु न दद्म हैट्िमा जानन्ति, मयं उपरमे उपसि 
उक्खिपित्वा ठिता ति, न पि उपरसिमा उपरिमा जानन्ति, मयं हष्धिमेसु हैद्धिमेखु पतिद्धिता ति, 
एवमेव न पण्डिकट्टि जानाति, अहं गोप्फकटट उक्खिपित्वा ठित ति, न गोष्फक्टि जानाति) 
अहं जद्भरह् उक्रिखपिता ठित ति, न जद्हटि जानाति, अहं ऊरुं उकिखपिता विति ति, न 
ऊरद्भि जानाति, अहं कटिद्टं उक्िपित्वा ठति ति, न कटिद्धि जानाति, अहं पिद्िकण्टकं 
उक्खिपित्वा ठित ति, न पिद्धिकण्टको जानाति, अहं गीवद्टं उक्खिपिला ठितो ति, न गीवद्धि 
जानाति, अहं सासिं उक्खिपित्वा ठितं ति, न सासहिं जानाति, अहं गीव्ग्हि पतिह्टितं ति, 
न गीवहटिं जानाति, अहं पिद्िकण्टके पतिष्टितं ति) न पिद्धिकण्टको जानाति, अहं कटिष्टिम्हि 
पतिषितो ति, न कटि जानाति, अहं ऊरुद्टिम्हि पतितं ति, न ऊरुट्टि जानाति, अदं 
जद्वद्िग्हि परति्टितं ति, न जद्वट्टि जानाति, अहं गोष्फकर्िग्हि पतिहतं ति, न गोष्फकटि 
जानाति, अहं पण्डिकद्िम्हि पतिहतं ति । अनञ्जमञ्जं अभोगपचवेक्लणरहिता एते धम्मा | 
इति अट्ट नाम इमसिमि सरे पायियेक्रो कोटो अचेतनो अग्याकतो सुञ्जो निष्सत्तो थद्धो 
पथवीधात्‌ ति । 

५५७. अहिमिल्नं तेसं तेसं अद्रीनं अन्भन्तरे ठित । तत्थ, यथा वेद्ुपव्बार्दानं अन्तो 
पक्खित्त्तिनवेत्तगगादिषु न वेद्धुपन्बादीनि जानन्ति) अम्हेमु वेत्तगगादीनि पक्ित्तानी ति, न 
पि वेत्तगादीनि जानन्ति, मयं बेद्ुपन्बादिसु ठहितानी ति, एवमेव न अद्वीनि जानन्ति, अग्हाकं 
अन्तो भिज्ञ ठ्तिति, न पि मिञ्जं जानति, अहं अद्धीनं अन्तो ठित ति । अञ्जमनञ्ञ आमोग- 
पचचवेक्खणरहिता एते धम्मा । इति अद्विभिज्ञं नाम इम्षिमि सरे पाटियेक्षो कोडाप्तो अचेतनो 
अन्याकतो सुञ्जो निस्सत्तो थद्धो पथवीधात्‌ ति । 

५८. वक्तं गढ्वाटकतो निक्खन्तेन एकमूढेन थोकं गन्ता द्विषा भिनेन थूढन्हास्ना 
विनिबन्धं हत्वा हदयमंसं परिक्षिखपित्वा ठित । तत्थ, यथा वष्टरूपनिबन्धे अम्बफ्दये न वण्टं 
जानाति) मया अम्बफरद्रयं उपनिबन्धं ति, न पि अम्बफड्दरयं जानाति, अहं वण्ठेन उपनिबन्ध 
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ति, एवमेव न थूढन्हार्‌ जानाति, मया वक्त उपनिनन्धं ति; न पि वक्तं जानाति, अहं 
थुलन्हारुना उपनिबन्ध ति । अञ्जमञ्जं आभोगपचवेक्वणरदहिता एते धम्मा । इति वक्तं 
नाम इमि सरे पाधियेक्रो कोटयसो अचेतनो अन्याकतो सुञ्ञो निस्सत्तो थद्धा पथवीधात्‌ ति। 

५९. हदयं सरीरन्भन्तरे उरटटिपञ्ञरमञ्क्ं निस्साय टितं । तत्थ, यथा जिण्णसन्दमानिक- 
पञ्ञर निच्ठाय ठपिताय मंस्पेस्िया न जिण्णपन्दमादिकपञ्नरग्भन्तरं जानाति, मं निस्साय 
मसपेपि ठपिता ति, न पि मंसपेसि जानाति, अहं जिण्णसन्दमानिकपञ्ञरं॒निस्साय हिता ति, 
एवमेव न उरद्टिपज्ञरनग्भन्तरं जानाति, मं निस्साय हदयं घ्तिं ति; न पि हृदयं जानाति, अहं 
उरद्टिपज्ञरं निस्साय ठित ति। अनञ्जमन्ज आभोगपचवेक्छणरहिता एते धम्मा | इति हदयं 
नाम इमस्म सरीरे पादियेक्तो कोासो अचेतनो अग्याकतो सुञ्जो निस्सत्तो थदधो पथव्रीधात्‌ ति। 

६०, यकनं अन्तो सरीरे दिनं थनानमन्मन्तरे दक्खिणपस्सं निस्साय ठितं | तत्थ, यथा 
उक्खलिकपाट्पस्सम्हि कगे यमकमेत्तपिण्डे न उकखलिकपाख्पस्स जानाति, मयि यमकमंस- 
पिण्डो ख्णोति, न पि यमकमंप्तपिण्डो जानाति, अहं उक्खठिकपाल्पस्से खग्गो ति, एवमेव 
न थनायं अन्भन्तरे दक्िविणपस्सं जानाति, मं निस्साय यकनं ठित ति, न पि यकनं जानाति, 
अहं थनानं अग्भन्तरे दक्रििणपस्सं॑निस्साय ठित ति | अञ्ञमञ्जं आभोगपच्वेक्वणरहिता 
एते धम्मा । इति यकनं नाम इमि सरीरे पारियेक्षो कोट्ासो अचेतनो अन्याकतो सुञ्जो 
निस्सत्तो थद्धो पथवीधात्‌ ति । 

६१. किरोपकेसु परिच्छनकिलोमकं हदयच्च वकञ्च परिवारेवा ठित, अप्पटिच्छन- 
किठोमकं सकरसरीरे चम्मस्स हेतो मंस परियोनन्धि्वा ठित । तत्थ, यथा पिरोतिकपटिषेटिते 
मसे न मंसं जानाति, अहं पिरोतिकाय पल्विठितं ति, न पि पिरोतिका जानाति, मया मं 
पठिवेहितं ति, एवमेव न वक्षहदयानि सकरुसरीरे च मंस जानाति, अहं किल मकेन परिच्छन्न 
ति, न पि किलोमकं जानाति, मया वक्रहदयानि सकर्सरीरे च मक्त परिच्छनं ति। 
अन्जमञ्ञं आमोगपचवेक्खणरहिता एते धम्मा । इति किोमकं नाम इमि सरीरे पारियेक्तो 
कोड़ासो अचेतनो अन्याकतो सुञ्जो निस्सत्तो थद्धो पथवीधात्‌. ति । 

६२. पिकं हदयस वामपस्से उदरपटरस्स मत्थकपस्सं निष्साय ठितं । तत्थ, यथा 
कोटमत्थकपस्सं निस्साय ठिताय गोमयपिण्डिया न कोटमव्थकपस्सं जानाति, गोमयपिण्डि मं 
निस्साय ठिता ति, न पि गोमयपिणेड जानाति, अहं कोटरमत्थकपस्सं॒निस्साय दिता ति, 
एवमेव न॒ उदरपटर्स्स मव्थकपस्सं जानाति, पिहकं मं निस्साय दहितिति, न पि पिक 
जानाति, अहं उदरपटर्स्स मत्थकपस्सं निस्साय ठित ति । अञ्जमञ्ज आभोगपचवक्खणरहिता 
एते घम्मा । इति पिहक नाम इमक्षि सशर पाटियेक्षो कोटासो अचेतनो अभ्याकतो सुञ्जो 
निस्सत्तो थद्धो पथवीधातू ति । | 

६३. पष्फ़।सं सरीरन्भन्तरे द्विनं थनानमन्तरे दयश्च यकनश्च उपरि छादेला ओढम्बन्त 
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ठते । तत्थ, यथा जिण्णकोटग्भन्तरे छम्बमाने सकुणकुखावके न जिण्णकोटृम्भन्तरं जानाति, 
मयि सक्कुणकुखावको रम्बमानो ठितो ति, न पि सकुणकुखावको जानाति, अहं जिण्णकोटम्भन्तरे 
लम्बमानो दितो ति, एवमेव न त सरीरन्भन्तरं जानाति, मयि पण्फापं छम्बमान ठित ति, नपि 
पण्फासं जानाति अदं एवख्पे सरीरन्मन्तरे छम्बमानं ठितं ति । अञ्जमञ्ञ आभोगपचवेक्लण- 
रहिता एते धम्मा । इति प्फाक्तं नाम इमस्म सरीरे पाटियेक्षो कोड्ासो अचेतनो अभ्याकतो 
सुञ्जो निस्सत्तो थद्धो पथवीधातू ति । 


६४. अन्तं गख्वाटककरीसमगगपरियन्ते सरीरग्मन्तरे ठित । तत्थ, यथा लोदहितदोणिकाय 
ओभञ्जित्वा ठपिते छिनक्तीपवम्मनिकटेवरे न ठोहितर्दोणि जनाति, मयि धम्मनिकटेवरं ठितिं 
ति, न पि घम्मनिकल्रं जानाति, अहं लोहितदोणिया ठित ति, एवमेव न सरीरन्भन्तर 
जानाति, मयि अन्त ठित ति, न पि अन्ते जानाति, अदं सरीरन्भन्तरे ठितं ति । अजञ्जमञ्जं 
आभोगपच्चवेक्णरहिता एते धम्मा । इति अन्तं नाम इमि सरीरे पाधियेक्वो कोटो 
अचेतनो अन्याकतो सुञ्जो निस्सत्तो थद्धो पथवीधात्‌ ति । 

६५. अन्तगुणं अन्तन्तरे एकर्वासतिअन्तमोगे बन्धित्वा ठित । तत्थ, यथा पाद पुञ्छन- 
रजुमण्डरकं सिन्वित्वा ठितेसु रलुकेषु न पादपुज्छनरल्नुमण्डलकं जानाति, रल्लुका मं प्सिन्वित्वा 
ठिता ति, न पि रज्जुका जानन्ति, मयं पादपुज्छनरञ्जुमण्डठकं सिन्बित्वा ठिता ति, एवमेव 
न अन्त जानाति, अन्तगुणं मरं आबन्धित्वा ठितिति, न पि अन्तगुण जानाति, अहं अन्त 
आबन्धित्वा हितं ति । अञ्जमञ्ञे आभोगपच्चवेक्वणरहिता एते धम्मा । इति अन्तगुणे नाम 
इमि सरीरे पाटियेक्षो कोड्वाप्तो अचेतनो अन्याकतो सुञ्जो निस्सत्तो थद्धो पथवीधात्‌ ति । 


६६. उद्रि उदरे टितं असितपीतखायितस्तायितं | तत्थ, यथा स्तापानदौणियं ठिते 
सुबानवमधथुष्दि न प्तापानदोणि जानाति, मयि सुवानवमथु ठितोति, न पि सुवानवमथु 
जानाति, अहं सापानदोणियं ठितो ति, एवमेव न उदर जानाति, मयि उदरियं ठितिति न 
पि उदरियं जानाति, अहं उदरे ठित ति | अन्जमञ्ज आभोगपच्चवेक्ठणरहिता एते धम्मा । 
इति उदरियं नाम इमरस्ि सरीरं पाटियेक्षो कोष्ास्तो अचेतनो अन्य।कतो सञ्जो निस्सत्तो 
द्धो पथवीघात्‌ ति । 

६७. करीसं पक्तासयसङ्खाते अहङ्कल्वेद्ुपन्ब्रसदिसे अन्तपरियोत्ताने हिते । तत्थ, यथा 
वेद्धुपन्बे ओमदित्वा पक्खित्ताय सण्हपण्डुमत्तिकाय न वेद्भुपन्बं जानाति, मयि पण्डुमत्तिका 
ठिता ति; न पि पण्डुमत्तिका जानाति, अहं वेद्ुपन्बे ठिता ति, एवमेव न पक्वासयो जानाति, 
मयि करसं ठित ति, न पि करीक्त जानाति, अहं पक्षासये ठित ति । अञ्जमञ्न आभोग- 
पचवेक्खणरहिता एते धम्मा । इति करीसं नाम ॒इम्षि सरीर पारियेक्तो कोहाक्षो अचेतनो 

अग्याकतो घुञ्जो निस्सत्तो द्धो पथवीधात्‌ ति । 
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६८. मत्थयुङ्कं सासकटाहन्न्तरे ठितं । तत्थ, यथा पुराणटा्ुकटाहे पक्ठित्ताय 
पिद्पिण्डिया न खान्ुकटाहं जानाति, मयि पिहपिषण्डि ठिता ति; न पि पिहृपिण्डि जानाति, अहं 
ाबुकटाहे ठिता ति, एवमेव न सीसकटाहन्मन्तरं जानाति, मयि मत्थटुङ्धं ठ्तिं ति, नपि 
मत्थटुङ्ग जानाति, अहं सीसकटाहन्भन्तरे ठितं ति । अञ्जमञ्जञ आभोगपचवेक्वणरहिता एते 
धम्मा । इति मत्थटुङ्गं नाम॒ इमस्म सरीरे पाटियेक्तो कोसौ अचेतनो अन्याकतो पुञ्ज 
निस्सत्तो थद्धो पथवीधात्‌ ति । 


६९. पित्तेयु अबद्धपित्तं जीवितिन्दियपटिबद्ं॑सकरुसरीरं ब्यपत्वा हितं, बद्धपित्त 
पित्तकोसके ठित । तत्थ, यथा पूं व्यापेत्वा ठति तेरे न पूवं जानाति, तेर मं व्यापित्वा ठितं 
ति, न पि तें जानाति, अहं पूवं व्यापेत्वा ठित ति, एवमेव न सरीरं जानाति, अबद्धपित्त मं 
व्यापेत्वा ठित ति, न पि अबद्धपित्तं जानाति, अहं सशर भ्यापेला ठितं ति । यथा वस्सोदकेन 
पुण्णे कोसातकीकोसके न कोस्तातकीकोसको जानाति, मयि वस्सोदकं ठित ति, न पि वस्सो- 
दकं जानाति, अहं कोस्तातकीकोसके तं ति, एवमेव न पित्तकोस्तको जानाति, मयि बद्धपित्त 
ठित ति, न पि बद्धपित्तं जानाति, अहं पित्तकोसके टितं ति । अञ्जमञ्जं आभोगपच्वेक्वण- 
रहिता एते धम्मा । इति पित्तं नाम इमस्म सशर पाटियक्तो कोपो अचेतनो अन्याकतो 
सुञ्जो निस्सत्तो यूसभूतो आबन्धनाकारो अपोधातू ति । 


७०. सेम्हं एकपत्तपुर्पमाणे उदरपटटे दितं । तस्थ, यथा उपरि सज्ञातकेणपटङाय 
चन्दनिकाय न चन्दनिका जानाति, मयि फेणपटडं ठति ति; न पि फेणपटङं जानाति, अहं 
चन्दनिकाय ठित ति, एवमेव न उदरपटङं जानाति, मयि सेम्हं टितं ति, न पि सम्दं जानाति 
अहं उदरपटले ठित ति । अञ्जमञ्जं आभोगपचवेक्वणरहिता एते धम्मा । इति सेम्हं नाम 
इमस्मि सरे पाटियेक्ो कोटासो अचेतनो अन्याकतो सञ्जो निस्सत्तो यूसमूतो आबन्धनाकाये 
आपोधातू ति । 


७१. पुढ्बो अनिषद्धोकासो, यत्थ॒यत्थेव खाणुकण्टकप्पहरणअगिजाकादीहि अभिहते 
सर्यरष्पदेसे छोहित सण्ठहित्वा प्ति, गण्डपिल्कादयो वा उपलन्ति, तत्थ तत्थ ॒तिड्ति | 
तत्थ, यथा फरसुष्पहारादिवसेन पग्घरितनिम्याप्ते र्क्खे न रक्स्स प्टारादिष्यदेसा जानन्ति, 
अश्टेषु निभ्यासो ठितो ति, न पि निय्यापतो जानाति, अहं स्क्खस्स॒पहारादिषपदेसेषु हितो 
ति, एवमेव न सरीरस्स खाणुकण्टकादीहि अभिहतप्पदेसा जानन्ति अग्हेसु पुन्बो ठितो ति, न 
पि पुम्बो जानाति, अदं तेषु पदेसेषु ठितो ति । अभ्जमञ्जं आभोगपच्वेक्वणरहिता रतै 
धम्मा । इति पुब्बो नाम इमसिि सरीरे पाटियेको कोडासो अचेतनो अन्याकतो घुञ्मो निस्सत्तो 
यूसभूतो आबन्धनाकारो आपोधातू ति । 


७२. छोहितेचु सं्तरणलोितं पित्त विय सकरसरीरं व्यापेत्वा हितं, सनिचितरोहितं 
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यकनडानस्स हैद्वाभागं पूरेलवा एकपत्तपूरमत्तं वक्तंहदययकनपप्फासानि तेमेन्तं | तत्थ संसरणछोहिते 
अबद्धपित्तसपिसो व विनिच्छयो । इतरं पन, यथा जजरकपारे ओवहे उदके हटा उेडुलण्डादीनि 
तेमियमाने न ठेडुखण्डादीनि जानन्ति, मयं उदकेन तेमियामा ति; न पि उदकं जानाति, अहं 
रेडखण्डादीनि तेमेमी त्ति एवमेव न॒ यकनस्स॒हे'भागड़ानं वक्तादीनि वा जानन्ति, मयि 
लोहितं ठव्ति अ्हे वा तेमियमाने ठ्ति ति, न पि रोहितं जानाति, अहं यकनस्स 
हैाभागं पूर्वा वक्ादीनि तेमियमानं ठित ति । अन्जमञ्जं आभोगपच्वेक्ठणरष्िता एते 
घम्मा । इति रोहितं नाम ईमर्िमि सरीरे पायियेक्रो कोडराप्षो अचेतनो अभ्याकतो सञ्जो 
निस्सत्तो यूसभूतो आबन्धनाकारो आपोधात्‌ ति । 

७३. सेदो अग्गिसन्तापादिकटेषु केतरोमकूपविवरानि परेवा तिति चेव प्घरति च । 
तत्थ, यथा उदका अन्बृढ्हमत्तेषु भिसपकाक-कुमुदनाक-कर्पिु न भिक्तादिकलापकिवरानि 
जानन्ति, अग्हेहि उदकं पण्घरती ति, न पि भिप्तदिकडापविव्रेहि पर्घरन्तं उदक जानाति, 
अहं भिसादिकलापविवरेहि पग्धरामी ति, एवमेव न केसलोमकूपत्रिवरानि जानन्ति, अम्हेहि 
सेदो प्रती ति, न पि सेदो जानाति, अह केसरोमकूपविवरेहि पर्चरामी ति । अञ्जमञ्जं 
आभोगपचचवेक्वणरहिता एते धम्मा । इति सेदो नाम इमि सरीर पारियेक्ो कोडासो अचेतनो 
अन्याकतो सुञ्ञो निस्सत्तो यूसभूतो आबन्धनाकारो अपोधात्‌ ति । 


७४, मेदो थूरस्स सकरसरीरं फरिविा, किंसस्स॒ जद्वमंसादीनि निस्साय ठितो पत्थीन- 
सिनेहो । तत्थ, यथा हखिदिपिलोतिकपरिच्छने मपपुज्ञे न म॑सपुञ्ञो जानाति, मं निस्साय 
हङिदिपिरोतिका ठिता ति, न पि हिदिपिलोतिका जानाति, अहं म॑कषपुञ्चं निस्साय ठिता ति, 
एवमेव न सकङुपरीरे जद्वादिषु वा ठित मस्त जानाति, मं निष्ायमेदो ठितिति, नपि 
मेदो जानाति, अहं सकठक्तरीरे जद्भादिषु वा मस ॒निस्ाय ठितो ति । अञ्जमन्ञ आमोग- 
पचचवेक्खणरहिता एते घम्मा | इति मेदो नाम इमि सरीरे पायियेक्ो कोड़ासो अचेतनो 
अन्याकतो सुञ्जो निस्सत्तो पत्थीनयूसो आबन्धनाकारो आपोधात्‌ ति । 


७५. अस्पु यदा सज्ञायति तद। अक्छिकूपके पूरेत्वा तदति वा पर्घरति वा । तत्थ, यथा 
उदकपुण्णेयु तरुणतालद्धिवूपकेसु न॒तरुणतारद्विकूपका जानन्ति, अग्हेसु उदकं ठित ति, 
न पि तरुणतारुद्िकूपकेसु उदकं जानाति, अहं तरुणताकूदिकूपकेष्ु ठित ति, एवमेव न 
अक्खिकूपका जानन्ति; अम्हेसु अस्सु ठितंति, न पि अस्सु जानाति, अहं अकरिवकूपकेषु 
ठित ति । अञ्जमजञ्ञं आमोगपन्चवेक्खणरहिता एते धम्मा । इति अस्सु नाम इमि सरीर 
पाटियेक्षो कोडासो अचेतनो अभ्याकतो सुञ्जो निस्सत्तो यूसभूतो आक्रनधनाकारो आपोधात्‌ ति । 

७६. वसा अगगिसन्तापादिकारे हत्थतर-हत्थपिड्ि-पादतल-पादपिद्धि-नासापुट-नखट- 
अंसकूटेषु ठितविखीनस्नेद्ो । तत्थ, यथा पक्ठित्ततेठे आचाम न आचामो जानाति, मं तेढं 
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अञ्जञोत्थस्तिा ठित ति, न पि तें जानाति, अहं आचामं अञ्जोतव्थरित्वा छितं ति, एवमेव न 
ह्थतलादिष्पदेसो जानाति, मं वक्षा अञ्ज्लोव्थस्विा ताति, न पि वसा जानाति, अहं 
हत्थतरदिषदेसं अञ्ञोत्थरिवा ठिता ति । अञ्जमनञ्जं आमोगपचचवेक्वणरहिता एते धम्मा | इति 
वक्ता नाम इमि सरीरे पायियेक्षो कोडस्तो अचेतनो अन्याकतो घुञ्जो निश्सत्तो यूपभूतो 
आबन्धनाकायो आपोधात्‌ ति । 


७७, खेग्टो तथारूपे खेदुप्पत्तिपचचये सति उभोहि कपोर्पस्सेहि ओरोहित्वा जिन्हातटे 
तिति । तत्थ, यथा अन्ब्रोच्छिनउदकनिस्सन्दे नदीतीरकूपे न कूपतरं जानाति, मयि उदकं 
सन्तिहती ति, न पि उदकं जानाति, अहं कूपतठे सन्तिद्वामी ति, एवमेव न जिन्हातछं 
जानाति, मयि उभोषि कपोटपस्सेहि ओरोहित्वा खेलो ठितो ति, नपि लेको जानाति, 
अहं उभोहि कपोङपस्सेहि ओतस्विा जिन्हातरे हितो ति । अन्जमञ्मे आभोगपचवेक्वण- 
रहिता एते धम्मा । इति खेढो नाम इमक्षि सरीरे पायियेक्षो कोट्रासो अचेतनो अन्याकतो 
सुञ्जो निस्सत्तो यूसभूतो आबन्धनाकाये अपोधात्‌ ति । 


७८. सिङ्ाणिका यदा सज्ञायति तदा नापतापुटे पूरेत्वा तिति बा प्रति वा । तत्थ, 
यथा पृतिदधिभसिताय प्षिपिकाय न सिपिका जानाति, मयि पूतिदधि टित ति, न पि पृतिदधि 
जानाति, अह सिषिकाय ठित ति, एवमेव न नाप्तापुटा जानन्ति, अग्हेषु सिद्धाणिका ठिता 
ति, न पि सिद्धाणिका जानाति, अहं नासापुटेसु हिता ति । अञ्जमन्ञं आभोगपच्चवेक्लणरहिता 
एते धम्मा । इति सिद्वाणिका नाम इमम सरीरे पायियेक्तो कोद्सो अचेतनो अभ्याकतो सुञ्जो 
निस्सत्तो यूमूतो आबन्धनाकारो आपोधात्‌ ति । 


७९. छसिका अद्िसन्धीनं अन्मञ्ञनकिचं साधयमाना असीतिसतप्तन्धिष्ु ठिता । तत्थ 
यथा तेखग्भक्ञिते अक्खे न अक्खो जानाति, मं तें अन्भ्जित्वा ठितं ति, न पि तेर जानाति 
अहं अक्खं अन्भज्जञित्वा ठितं ति, एवमेव न अरसीतिसततसन्धियो जानन्ति) रिका अम्हे अभ्भ- 
जित्वा हिता ति, न पि ङपिका जानाति, अहं अपतीतिस्ततसन्धियो अम्भक्ञित्वा टिताति। 
अञ्नमञ्जं आभोगपच्वेक्लणरहिता एते धम्मा । इति कपिका नाम इमि सरीर पाटियेक्तो 
कोट्रासो अचेतनो अन्याकतो सुञ्जो निस्सत्तो यूसभूतो आबन्धनाकारो आपोधात्‌ ति | 


८०, भुतं वध्थिस्स अमन्तरे ठितं । तत्थ, यथा चन्दनिकाय पक्रित्ते अमुखे रवणघटे 
न रणघटो जानाति, मयि चन्दनिकारसो ठति ति, न पि चन्दनिकारसो जानाति, अहं 
रवणधघटे हितौ ति, एवमेव न ववथि जानाति) मयि सुत्तं ठिति ति, न पि सुत्त जानाति, अहं 
.घल्थिग्डि हिते ति । अञ्जमञ्जं आभोगपचवेक्ठणरदिता एते धम्मा । इति मुत्तं नाम इमि 
सरीरे पायियिक्षो कोडासो अचेतनो अभ्याकतो सुञ्जो निस्सत्तो युसभूतो आबन्धनाकारो 
आपोधात्‌ ति । 
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८१. एवं केसादिषु मनसिकारं पवत्तेवा, येन सन्तप्पति अयं इमर्मि सरीर पाटियेक्षो 
कोडासो अचेतनो अग्याकतो सज्जो निप्सत्तो परसिपाचनाकायो तेजोधात्‌ ति, येन जस्यति... 
येन परिडव्हति ....येन अप्तितपीतखापितस्ायित सम्मापरिणामं गच्छति, अयं इमम सरीरे 
पायियेक्षो कोटस अचेतनो अन्याकतो सुञ्यो निस्सत्तो परिपाचनाकायो तेजोधात्‌ ति एवं 
तेजोकोातैसु मनस्तिकारो पवत्तेतन्बो । 


८२. ततो उद्धङ्गमे वाते उद्धङ्गमवसेन परिगगहेत्वा, अधोगमे अधोगमवसेन, कुष्छिस्तये 
कुष्छिसतयवसेन, कोडसये कोटसयवसेन, अङ्गमङ्गानुसासिने अङ्गमङ्गानुसारिवसेन, अस्सासपस्सासे 
अस्सास्तपस्सासवसेन परिगगहेवा, उद्धङ्गमा वाता नाम इमम सरीरे पायियेक्तो कोटासो 
अचेतनो अन्याकतो सज्जो निस्सत्तो वित्थम्भनाकारो वायोधात्‌ू ति, अधोगमा बाता नाम... 
कोटटसया वाता नाम ....अङ्खमङ्धानुप्तारिनो वाता नाम....अस्साप्तपष्साप्ता वाता नाम इमर्सिम सरीरे 
पाटियक्तो कोडासो अचेतनो अग्याकतो सुञ्ञो निस्सत्तो वित्थम्भनाकारो वायोधात्‌ ति एवं 
वायोकोड्ासेसु मनसिकारो पवत्तेतन्बो । 


८३. तस्सेवे पवत्तमनसिकारस्स धातुयो पाकटा होन्ति । ता पुनप्पुनं आवनज्यतो मनसि- 
करोतो वुत्तनयेनेव उपचारसमाभधि उप्पजति । 


८४. यस्स पन एवं भावयतो कम्मह्ानं न इज्जत, तेन सलखक्खणसह्ृपतो भावेतव्बं । 
कथं १ वीततिया कोडषिसु थद्रल्क्लणं पथवीधातू ति ववत्थवेतन्वं तत्थेव आबन्धनख्क्खणं 
,आपोधात्‌ ति, परिपाचनच्क्वणं तेजोधातू ति, विव्थम्भनख्क्खणं वायोधातू ति । द्ादसषु 
कोटासेसु अबन्धनक्क्खणं आपोधात्‌ ति ववत्थपेतच्तर, तत्थेव परिपाचनल्क्खणं तेजोधातु ति, 
वित्थम्भनलकलणं वायोधातु ति, थद्धलक्णं पथवीधातु ति । चतूषु कोद्र परिपाचनरक्खणं 
तेजोधात्‌ ति ववत्थपेतन्तरं, तेन अविनिन्भुत्तं वित्थम्भनख्क्खणं वायोधात्‌ ति, थद्धख्क्खणं 
 पथव्रीधतू ति, अविन्धनलक्लणं आपोधातु ति। छसु कोहपतषु वित्यम्भनख्क्लणं वायोघातू 
ति ववत्थपेतन्बं, तत्थेव थद्धल्क्खणं पथवीधातु ति, आबन्धनख्क्खणं जपोधातू ति, परिपाचन- 
र्क्वणं तेजोधातू ति । तस्सेवं ववल्थापयतो धतुयो पाकटा होन्ति । ता पुनप्पुनं आवजनयतो 
मनसिकयेतो वुत्तनयेनेव उपचारसमापि उष्पजति । 


८५. यस्स पन एवम्पि माबयतो कम्मङ्ानं न इञ््रति, तेन सङक्खणवि भक्तितो भवे- 
तन्वं | कर्थं १ पुज्वे वुत्तनयेनेव केसादयो परिगगेत्वा, केसम्दि थद्धलक्लणं पथर्वीधातू ति 
ववत्थपेतन्बं, तत्थेव आबन्धल्क्लणं आपोधातु ति, परिपाचनख्क्खणं तेजोधातू ति, वित्थम्मन- 
खक्खणं वायोधात्‌ ति । एवं सम्ब्रकोडातेु एकेकसिमि कोष्ठासे चतस्सो चतस्सो धातुयो ववत्थ- 
पेतभ्ना । तस्सेव व॒त्रत्थापयतो घातुयो पाकटा होन्ति । ता पुनप्पुनं आवजयतो मनप्षिकरोतो 
वुत्तनयेनेव उपचारसमाधि उष्पजति । 
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८६. अपि च खो पन, वचनत्थतो, कखापतो, चृण्णतो, खक्खणादितो, समुहानतो, 
नानत्तेकत्ततो, विनिम्भोगाविनिग्भोगतो, सभागविप्तभागतो, अञ्क्षत्तिकबाहिरविसेसतो, सङ्हतो, 
पचयतो, अपमन्नाहारतो, पचयविभागतो ति इमेहि पि आकारेहि धातुयो मनक्िकातन्बा । 


८७. तत्थ वचनत्थतो मनसिकचेन्तेन, पत्थटनत्ता पथवी, अप्पोति आपियति अष्पायती 
ति वा आपो) तेजती ति तेजो, वायती ति वायो, अविसेप्तेन पन सख्क्खणधारणतो दुक्खा- 
दानतो दुक्वाधानतो च धात्‌ ति एव विसेससामञ्जवप्तेन वचनत्थतो मनसिकातम्बा । 


८८. कापतो ति, या अयं, केसा खोमा ति आदिना नयेन वीस्तिया आकारेहि 
पथवीधातु, पित्तं सेम्हं ति च आदिना नयेन द।दसहाकारहि अपोधातु निदिडा, तत्थ यस्मा 
वण्णो गन्धो रसो ओजा, चतस्सो चापि धातुयो । 
अट्धम्मप्तमोधाना होति केसा ति सम्मति । 
तेसं येव विनिभ्भोगा नत्थि केसा ति सम्मति ॥ 


तस्मा केसा पि अहृधम्मकलापमत्तमेव, तथा रोमादयो ति । यो पनेत्थ कम्मसमुद्ानो कोटरो, 
सो जीवीतिन्द्रयेन च मवेन च सद्भि दसधम्मकठापो पि, उस्सदवसेन पन; पथवीधातु 
आपोधात्‌ ति सङ्खं गतो ति । एवं कलापतो मनसिकातन्बा । 


८९. चुण्णतो ति इमस्म हि सरीर मज्किमेन पमाणेन परिगय्हमाना परमाणुभेदसच्ुण्णा 
सुखुमरजभूता पथर्वाधातु दोणमत्ता स्तिया; सा ततो उपद्ष्पमाणाय अआपोधातुया सङ्गहिता, 
तेजोधातुया अनुपालिता, बायोघातुया वित्थम्भिता न विकिरति, न विद्धसति, अविकिसियमाना 
अविद्धासियमाना अनेकविधं इष्थिपुरितलिङ्गादिभावविकप्पं उपगच्छति, अणुथूरदीघरस्सथिर- 
कठिनादिभावञ्च पकापेति । 

९०. यूक्तगता आबन्धनाकारभूता पनेत्थ आपोधातु पथवीपतिह्धिता तेजानुपाछिता वायो- 
वित्थम्मिता न पर्घरति, न परिस्सवति, अपग्घरमाना अपरिस्सवमाना पीणितपीणितमभाव द्सोति। 


९१. असितपीतादिपाचका चेव्थ उघुमाकारमूता उण्हत्तलक्वणा तेजोधातु पथवी- 
पतिष्टिता अपोसङ्गहिता वायोवित्थम्भिता इमं कायं परिपाचेति, वण्णपसम्पत्तिश्चस्स आवहति, ताय 
च पन परिपाचितो अयं कायो न पूतिभावं दस्सेति । 

९२. अङ्खमङ्कानुक्तटा चेत्थ समुदीरणवित्थम्भनङ्क्खणा वायोधतु पथवीपतिता आपो- 
सङ्कहिता तेजानुपाङिता इमं कायं वित्थम्भेति, ताय च पन वित्थम्भितो अयं कायो न परि- 
पटति, उजुकं ठाति, अपराय वायोधातुया समन्भाहतो गमनङ्कान-निसन-सयन-इरिय।पथेषु 
विज्ञक्ति दस्तेति, समिञनेति, सम्पसारेति, हत्थपादं रेति । एवमेतं इष्थिपुरिसादिभावेन 
बाढजनवश्चनं मायारूपसदिस धातुयन्तं पवत्तती ति । एवं चुण्णतो मनपिकातम्बा । 
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९३. लछक्खणादितो ति, पथवीधातु किख्क्वणा, विरसा, िपच्ुपष्टाना ति एवं चतस्सो 
पि धात॒यो आवनेतवा, पथववीधातु कक्खरत्तरक्वणा, पतिहवानरसा, सम्पटिच्छनपञ्चुपडाना, 
आपोधातु प्ग्धरणल्क्खणा, ब्रूहनरसा, सङ्गहपन्ुपदडाना; तेजोधातु उण्डत्तख्क्डणा, परिपाचन- 
रसा, मदवानुप्पदानपचचपङ्काना, बायोधातु वित्थम्भनलक्डणा, समुदीरणरसा, अभिनीहारपड्पञ्ाना 
ति एवं खक्खणादितो मनसिकातन्तरा । 


९४. सथुहानतो ति, ये इमे पथवीधातुजआदीन वित्थारतो दस्सनवसेन केपादयो द्रा 
चत्तारीस कोडासा दस्सिता, तेषु, उदर्य, करीसं, पुमो, मुत्तं ति इमे चत्तारो कोडासा उतु- 
समुङ्ाना व, अस्सु, सेदो, खेलो, पिद्वाणिका ति इमे चत्तारो उतुचित्तसमुद्राना व, असितादि- 
परिपाचको तेजो कम्मसपुहानो व, अस्तापपस्सासा चित्तप्तमुद्ाना व, अव्रसेसा सब्बे पि 
चतुसमुहाना ति एवं समुद्ानतो मनसिकातन्बा । 


९५. नानत्तेकत्ततो ति, सम्ब्ास्तम्पि धातूनं सख्क्वणादितो नानत्त । अञ्ञानेव हि 
पथवीधातुया लक्खणरसपचुपटानानि, अज्जानि आपोधातुआदीनं । एवं छ्क्लणादिवसेन पन 
कम्मसमुङ्नादिवसेन च नानत्तमूतानम्पि एतास ॒ खूप-महाभूत-धातु-षम्म-अनिचादिवसेन 
एकत्तं हाति । 

९६. सन्बा पि हि धातुयो स्प्पनल्क्णे अनतीतत्ता रूपानि, महन्तपातुभावादीहि 
कारणेहि महाभूतानि । महन्तपातुभावादीही ति, एता हि घातुयो, महन्तपातुभावतो, 
महाभूतसामञ्जतो, महापरिदारतो, महाविकारतो, महत्ता भूतत्ता चा ति इमेहि कारणेहि 
महाभूतानी ति वुचन्ति । 

९७. तत्थ महन्तपातुभावतो ति एतानि हि अनुपादिण्णस्नन्ताने पि उपादिण्णसतन्ताने 
पि महन्तानि पातुभूतानि । तेस अनुपादिण्णसन्ताने, 

दुवे सतसहस्सानि चत्तारि नहृतानि च । 

एत्तकं बहलकत्तेन सङ्काता यं वघुन्धरा ति [ ७।४१ ] ॥ 
आदिना नयेन महन्तपातुभावता वबुद्धानुस्सतिनिदेसे वुत्ता व । उपादिण्णप्न्ताने पि मच्छ- 
कच्छप-देव-दानवादिसरीरवप्तेन महन्तानेव पातुभूतानि । वुत्त हित--“‹ सन्ति, भिक्खवे, 
महासमुदे योजनक्ततिका पि अत्तमावा ›' ति [ अ ४।२०७, उ ५४,५६ ] आदि । 

९८. म्चूतसामञ्मतो ति, एतानि हि; यथा मायाकारो अमर्णिं येव उदकं मणि 
कत्वा दस्सेति, अघुत्रण्णं येव लेड सुवण्णं कतवा दप्सेति, यथा च, सयं नेव यक्खो न पक्खी 
समानो, यक्खभावम्पि पक्खिभावम्पि दस्सेति, एवमेव सये अर्नाानेव इत्वा नीर उपादारूपं 
दस्सेन्ति, अपीतानि....अदोहितानि....अनोद।तानेव हत्वा ओदातं उपादारूपं दस्तेन्ती ति 
मायाकारमहाभूतसतामञ्जतो मक्षभूतानि । 
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९९. यथा च यक्खादीनि महाभूतानि यं गण्न्ति, नेव नेत तस्स अन्तो न बहि ठानं 
उपर्न्भति, न च तं निस्साय न तिट्न्ति, एवमेव एतानि पि नेव अञ्जमञ्जक्ष अन्तोन 
बहि टितानि हा उपर्ग्भन्ति, न च अञ्जमञ्जं निस्साय न तिटृन्ती ति अचिन्तेय्य्ानताय 
यक्खादिमहाभूतसामञ्जतो पि महाभूतानि । 

१००. यथा च यक्िखिनीसङ्घातानि महाभूतानि मनापेहि वण्णसण्ठानकिक्खेपेहि अत्तनो 
भयानकभावं परिच्छादेखा सत्ते वश्चेन्ति, एवमेव एतानि पि इव्थिपुस्सिसरीरादिषु मनापेन 
छविवण्णेन, मनापेन अत्तनो अङ्गपचङ्गसण्ठानेन, मनापेन च हत्थङ्कुलि-पादङ्गुटि-भमुकविक्खेपेन 
अत्तनो कक्खक्रत्तादिभेदं सरसङ्क्खणं पटिच्छदेत्वा बाकुजनं वश्वेन्ति, अत्तनो सभावं दद्रु न 
देन्ती ति वश्चकत्तन यक्खिनीमहामूतसामञ्जतो पि महाभूतानि । | 

१०१. महापरिष्ारतो ति महन्तेहि पचयेहि हरितन्ब्तो । एतानि हि, दिवसे दिवे 
उपनेतन्बत्ता महन्तेहि घासच्छादनादीहि भूतानि पवत्तानी ति महाभूतानि, महापरिह।यानि वा 
भूतानी ति पि महाभूतानि । 

१०२. पहाविकारतो ति, एतानि हि अनुपादिण्णानि पि उपादिण्णानि पि मह्ाविकारानि 
होन्ति । तत्थ अनुपादिण्णानं कप्पवुद्रनि विकारमहत्तं पाकटं होति, उपादिण्णानं घातुक्खोभ- 
कडि । तथा हि 

भूमितो वुद्टिता याव ब्रह्मरोका विधावति । 
अच्चि अचिमतो रोके उय्हमानम्ि तेजसा ॥ 
को€सतसहस्सेक चक्तवाठ विरीयति । 
कुपितेन यदा रोको सङिठेन विनस्सति ॥ 
कोटिसतसहस्सेकं चक्छवाठ विकीरति । 
वायोधातुष्पकोपेन यदा खोको विनस्सति ॥ 
पत्थद्धो भवति कायो दद्र कड्मुषेन वा | 
पथवीधातुष्पकोपेन होति केड्पमुखे व सो ॥ 
पूतिको भवति कायो दद्र पूतिमुखेन वा । 
आपोधातुप्पकोपेन होति पृतिमुख व सो ॥ 
सन्तत्तो भवति कायो दही अगिमुखेन वा | 
तेजोधातुप्पकोपेन होति अगगिमुखे व सो ॥ 
सजञ्छिनो मवति कायो दद्र सत्थमुखेन वा | 
वायोघातुष्पकोपेन होति सत्थमुखे व सो ॥ 
इति मषटाविकारानि भूतानी ति महाभूतानि । 
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१०३. महत्ता भूतत्ता चा ति, एतानि हि महन्तानि महता वायमेन परिग्गहेतन्ब्रतता; 
भूतानि विजलमानत्ता ति, महत्ता भूतत्ता च महाभूतानि । एवं सन्बा पेता धातुयो महन्तपातु- 
भावादीहि कारणेहि महामूतानि । 

१०४. सल्क्वणधारणतो पन दुक्खादानतो च दुक्लाधानतो च सन्बा पि धातुख्क्णं 
अनतीतत्ता धातुयो, सर्क्छणधारणेन च अत्तनो खणानुरूपधारणेन च पम्पा, खयहेन 
अनिच्ा, मयहेन दुक्खा, अपारकटेन अनत्ता । इति सन््राप्तम्पि रूप-महाभूत-पातु-घम्म- 
अनिच्चादिवसेन एफत्तं ति । एवं नानत्तेकत्ततो मनसिकातन्बा | 

१०५. विनिढ्मोगाविनिब्भोगतो ति, सहृप्पन्ना व एता एककम सम्बपरियन्तिमे सुद ह- 
कादिकलापे पदेसेन अविनिन्भुत्ता, कक्खणेन पन विनिन्भुत्ता ति एवं विनिन्भोगाविनिन्भोगतो 
मनसिकातन्त्रा । 

१०६. सभागविस्रभागतो ति, एव॒ अविनिग्भुत्तासु चापि एताघु पुरिमा द्वे गरुकत्ता 
सभागा, तथा पच्छिमा लहूकत्ता, पुरिमा पन पच्छिमाहि पच्छिमा च पुरिमाहि विस्षभागा ति 
एवं समगविस्तभागतो मनसिकातन्बा । 

१०७. अञ्घ्रत्तिकबाहिरविसेप्ततो ति, अञ्क्षत्तिका घातुयो विज्जाणव्थुविज्जत्तिइन्दियानं 
निस्सया होन्ति सइस्थिपथा चतुप्मुङ्ाना, बाहिरा वुत्तविपरीतप्पकारा ति एवं अज्क्रत्तिक- 
बाहिरविसेसतो मनसि कातन्बा | 

१०८. सङ्कहतो ति, कम्मसमुद्भाना पथवीधातु कम्मसमुहानाहि इतराहि एकसङ्गहा होति 
समुद्ाननानत्ताभावतो, तथा चित्तादिसमुदवाना चित्तादिसमुद्ानादी ति एवं सङ्गहतो मनसिकातन्ब्रा | 

१०९. पचयतो ति, पथवीधातु आपोसङ्गहिता ते नोअनुपालिता वायोवित्थम्मिता 
तिण्णे महामूतानं पतिह्ा इत्वा पच्यो होति, आपोधातु पथव्रीपतिद्धिता तेजे।अनुपाछिता 
वायोवित्थम्मित। तिण्णं महामूतानं आबन्धन हता पत्यो होति, तेजोघातु पथवीपतिद्िता 
आपो्षङ्कहिता वायोवित्थम्भिता तिण्णं महाभूतानं परिपाचनं द्त्वा पच्चयो होति, वायोधातु 
पथवीपतिष्टिता आपोसङ्गहिता तेजोर्पारेपाचिता तिण्णं महामूतानं वित्थम्भनं इष्वा प्रचयो दयोती 
ति एवं पच्चयतो मनसिकातन्बा । 

११०. असमन्नाहारतो ति, पथवीधातु चेत्थ, अहं पथ्वीधात्‌ ति वा, तिण्ण महामूतानं 
पतिह्ा इष्वा पचयो होमी ति वा न जानाति, इतरानि पि तीणि, अम्हाकं पथवीधातु पतिट्ठा 
दता पयो होती ति न जानन्ति, एस नयो सम्बत्था ति एवं अप्तमन्नाहारतो मनस्तिकातन्बा | 

१११. पञ्चपषिभागतो ति, घातनं हि कम्म, चित्त, आहारो, उतु ति चत्तारो 
पचया । तत्थ कम्मसमुदानानं कम्ममेव पच्यो हति, न चित्तादयो । चित्तादिसपुद्यनानम्पि 
चित्तादयो व पच्या होन्ति, न इतरे । कम्मसमुद्धानानश्च कम्म जनकपचचचयो होति, सेसानं 
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परियायतो उपनिस्सयपच्चयो होति । चित्तसमुङ्कानानं चित्तं जनकपच्चयो होति, सेसानं पच्छा- 
जातपञ्चयो अस्थिपच्चयो अव्रिगतपच्यो च । आहारसमुह्ानानं आहारो जनकपच्चयो होति, 
सेसानं आहारपश्चयो अस्थिप्वयो अविगतपच्यो च । उतुसमुद्ानानं उतु जनकपच्चयो होति, 
सेस्तानं अध्थिप्चयो अविगतपच्चयो च । कम्मसमुश्ानं महाभूतं कम्मसमुद्भनानम्पि महाभूतानं 
पचयो होति, चित्तादित्मुहानानम्पि, तथा चित्तसमुडान, आहारसमुह्ठानं । उतुसमुद्रानं महाभूत 
उतुसपुङ्ानानम्पि महाभूतानं पचयो होति कम्मादिसमुढानानम्पि । 


११२. तत्थ कम्मसमुह्वाना पथवीधातु कम्मसमुङ्नानं इतरासं सहजात-अञ्जमञ्ज-निस्सय- 
अत्थि-अविगतवसेन चेव पतिङ्कावसेन च पचयो होति, म जनकवसेन, इतरेत तिसन्ततिमहामूतानं 
निस्य-अव्थि-अविगतवसेन पयो होति, न पतिङ्कावसेन, न जनकवसेन । अपोधातु चेत्य 
इतरासं तिण्णे सहजातादिवसन चेव आत्रन्धनवक्न च पयो हीति, न जनकवकतन, इतरेस 
तिप्तन्ततिकानं निस्सय-अप्थि-अविगतपच्चयवसेनेव, न अबन्धनवसेन, न जनकवसन । तेजो- 
धातु पेत्थ इतरप तिण्णं सहजातादिवसेन चेव परिपाचनवस्तन च पचयो होति, न जनकवक्तेन, 
इतरेस तिसन्ततिकानं निस्सय-अव्ि-अविगतपच्चयवकषेनेव, न परिपाचनव्तेन, न जनकवसेन । 
वायोधात्‌ पेव्थ इतरप ॒तिण्णं सहजातादिवसेन चेव वित्थम्भनवसेन च पच्चयो होति, न 
जनकवसेन, इतर॑सं तिसन्ततिकानं निस्सय-अव्थि-अविगतपचयवसेनेव) न वित्थम्भनवसेन, न 
जनकवपन । चित्त-आहार-उतुसमुद्ानपथवीघातुजदिमु पि एसेव नयो । 

११३. एवं पहजातादिपच्चयवसपपवत्तासु च पनेतासु धातुसु 

एकं पटिच तिस्सो चतुधा तिस्सो पठि एका च | 
द्रे धातुयो पटिच्च दे छद्धा सम्पवत्तन्ति ॥ 

११४. पथवीआदिपु हि एकेकं पटिच्च इतरा तिस्सो तिस्सो ति एवं एकं पटिच तिस्सो 
चतुधा सम्पवत्तन्ति । तथा पथवीधातु आदिसु एकेका इतरा तिष्सो पटिचवा ति एवं तिस्सो 
पटिच एका चतुधा सम्पवत्तति । पुरिमा पन दव पटिचच पच्छिमा, पच्छिमा च दवे पटिच पुरिमा, 
पठम-ततिया पटिब दुतिय-चतुत्था) दुतिय-चतुत्था पटिचच पठम-ततिया, पठम-चतुत्था पठि 
दुतिय-ततिया, दुतिय-ततिया परि पठम-चतुत्था ति एवं दे घातुयो पटिच द्वे छद्धा सम्पवत्तन्ति । 


११५. तासु पथव्रीधातु अभिक्रम-पटिक्रमादिकारे उप्पीटनस्स प्रचयो होति, साव 
आपोघातुया अनुगता पतिङ्ापनस्स, पथवीघातुया पन अनुगता आपोधातु अवक्खेपनस्स, 
वायोधातुया अनुगता तेजोधातु उद्धरणस्स, तेजोधातुया अनुगता वायोधातु अतिहरण- 
वीतिहरणानं पत्यो होती ति एवं पच्चयविभागतो मनसिकातन्बा । 


११६. एवं वचनत्थादिवसेन मनत्तिकरोन्तस्सापि हि एकेकेन मुखेन धातुयो पाकटा 
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होन्ति । ता पुनप्पुम आवलयतो मनप्षिकरोतो वुत्तनयेनेव उपचारसमाधि उप्पजति । स्वायं 
चतुने धातूनं वबत्थापकस्स आणस्सानुभावेन उष्पज्ञनतो चतुधातुववत्थ।नं त्वेव सङ्खं गच्छति । 

११७. इदञ्च पन चतुधातुववत्थानमनुयुत्तो भिक्खु सुज्जत अवगाहति, सत्तसन्जं समु- 
ग्घातेति । सो सत्तस्तञ्माय समूहृतत्ता वाल्मिगयक्रक्खसादिविकप्पं अनापलनमानो भयमेरवसहो 
होति, अरतिरतिसहोा, न इड्ानिद्ेु उग्घातनिग्घातं पापुणाति, महापञ्जो च होति, 
अमतपरियोत्तानो वा सुगतिपरायनो वा ति । 

एवं महानुभावं योगिवरसहस्सकीलित एतं । 
चतुधातुववत्थानं निच्चं सेवेथ मेधावी ति ॥ 
अयं चतुधातुववत्थानस्स भावनानिदेषो । 

११८. एत्तावता च यं समाधिस्स वित्थार मावनानयन्च दस्पेतु, को समाधि, केनट्ेन 
समाधी ति, [ ३।१ ] आदिना नयेन पञ्हाकम्मं कतं, तत्थ, कथं भवेतन्बो ति इमस्स पदस्स 
सन्वप्पकारतो अत्थवण्णना समत्ता होति । 

११९. दुविधो येव हयं इध अधिप्पेतो सपराधि, उपच।रसमाधि चेव अष्पनासमापि च । 
तत्थ दसघु कम्मडनेषु, अषपनापुन्बभागवचित्तेषु च एकम्गता उपचारसमाधि, अवसेसकम्महनेसु 
चित्तेकग्गता अप्पनासमाधि । सो दुविधो पि तेसं कम्मह्यानाने भावितत्ता भावितो होति । तेन 
ुत्त--कथं भवेतन्बो ति इमस्स पदस्स सच्बप्पकारतो अत्थवण्णना समत्ता ति । 


१२०. यं पन वुत्त, समाधिभावेनाय को आनिसंसो ति [३।१] तव्य दिघम्म- 
पुखविहारादि पञ्चविधो समाधिभावनाय आनिसंसो । तथा हि ये अरहन्तो खीणात्तवा, समा- 
पलिता एकण्गाचित्ता सुखं दिवसं विहरिस्सामा ति समाधि भावेन्ति, तेस अष्पनासमाधिभावना 
दिटृधम्मसुखविहारानिसंप्ता होति । तेनाह भगवा --“ न खो पनेते, चुन्द, अरियस्स विनये 
सष्छेखा वचन्ति, दिटघम्मसुखविह्ार एते अरियस्स विनये बुचन्ती ›› ति [ म १।४०-४२ |] । 

१२१. सेखपुधुजनानं, समापत्तितो बुद्ाय समाहितेन चित्तेन विपस्सिस्सामा ति भावयत 
विपस्सनाय पदङ्कानत्ता अप्पनास्माधिमावना पि, सम्बाधे ओकाक्ताधिगमनयेन उपचारसमाधषि- 
भावना पि विपस्सनानिससा होति । तेनाह भगवा--““ समाधि, मिक्खेवे, भावेथ । समाहितो, 
भिक्खवे, भिक्खु यथाभूतं पजानाती ” ति [ सं ३।१३ ]। 

१२२. ये पन, अड समापत्तयो निन्बत्तेवा अभिजञ्ञापादकं क्षान समापजित्वा समापत्तितो 
ुद्राय, एको पि हत्वा बहुधा हती ति [ १२।२ ] वुत्तनया अभिञ्जायो पत्थेन्ता निन्बत्तेन्ति, 
तेत्त सति सति आयतने अभिञ्जापद इानत्ता अष्पनासमाधिभाषना अभिञ्ञानिसंसा होति । तेनाह 
भगवा--"५ सो यस्स यस्स अभिञ्जाप्च्छिकरणीयस्स धम्मस्सछ चित्तं अभिनिनामेति अमिञ्ञा- 
सब्छिकिरियाय), तत्र तत्रेव सक्खिभग्बते पापुणाति, सति सति आयतने ' ति [ म ३।९६ ]। 
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१२३. ये, अपरिदीनञ्क्ञाना तब्रह्मरोके निन्वासिस्सामा ति ब्रहमलेकूपपात्ति पर्यन्ता वा, 
अपत्थयमाना वा पि पुथुजलना समाधितो न परिहायन्ति, तेस भवविसेसावहत्ता अप्पना- 
समाधिभावना मवव्रिसेपानेसपा होति । तेनाह भगवा--"* पठमे शानं परित्ते मावेखा कत्थ 
उपपजन्ती '' ति [ विभग ४२४] आदि । उपचारसमाधिभावना पि पन कामावचर- 
सुगतिभवविषेसं आवहति येव | 

१२४. ये पन अर्या, अह समापत्तियो निन्बत्तेला निरोधसमापत्ति समापजित्वा सत्त 
दिवसानि अचित्ता हृत्वा दि व धम्मे निरोध निच्बानं पत्वा सुखं ॒व्रहरिस्सामा ति समाधिं 
भावेन्ति, तेसं अप्पनातसतमाधिभावना निरोघानिसंसा होति । तेन!ह--“° सोसि जाणचरियाह 
नवहि समाधि चरियाहि वसीभावता पञ्ञा निरोघतमापत्तिया जाणे › ति [ पेटि १।२,९७ 1] | 

१२५. एवमयं दि ृधम्मपुखविहा पदि पञ्चविधो सेमाधिभावनाय आनिपसो । 

तप्मानेकानिपसम्हि किठेस्मटपूदने । 
समाधिभावनायागे नप्पमजेष्य पण्डितो ति ॥ 

१२६. एत्तावरता च, ^ सीटि परतिद्वाय नरो सपञ्जो "ति [ १।१] इमिस्सा गाथाय 
सीछ-समाधि-पञ्जामुखेन देपिते विषुद्धिमगे समाध्रि पि परिदीपितो होति । 

इति साधुजनवा्ुलत्थाय कते विुद्धिमगे 
समाधिनिदैसो नाम 
एकादसमो परिच्छेदो । 
पठमो सीर्निदेसो । दुतियो धुतङ्खनिदेसो । ततियो कम्महानगह णनिदेसो । चतुत्थो 
पथवीकसिणनिदेसो । पञ्चमो सेसकसिणनिदसो । छट असुमनिदेतो । सत्तमे। छअनुस्सति- 
निदेसो । अहमो सेसानुस्सतिनिदेसो । नवमो ब्रह्मविहारनिदेसो । दसमो आरुप्पनिदेसो । 
पटिक्कतञ्जाधातुवतत्थानद्रयनिदैसो एकादक्तमो ति । 
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१. इदानि यातत लोकिकामिञ्जान वसेन अयं समाधिभावना, अभिज्जानिपसा ति 
वुत्ता [ ११।१२२ ], ता अभिञ्जा सम्पदेतुं+ यस्मा पथवीकसिणादिमु अधिगतचतुत्थञ्ज्ञानेन 
योगिना योगो कातन्बो,--एवं दिस्स सा समाषिभावना अधिगतनिसंसा चेव भविस्सति 
धिरतरा च, सो अधिगतानिसंसाय थिरतराय समाधिभावनाय समनागतो सुखेनेव पञ्जाभावनं 
सम्पादेस्सति,-- त्मा अभिञ्ञाकथं ताव आरमिस्साम । 

२. भगवता हि अधिगतचतुत्थञ्ज्ानसमाधानं कुख्पुत्तानं समाधिभावनानिससदस्सनव्थ- 
च्चैव उत्तरृत्तरि पणीतपणीतध्म्मदेसनत्थञ्च, ““ सो एवं समाहिते चित्ते परिसुद्धे परियोदाते 
अनङ्गणे विगतुपक्किठेपे मुदु भूते कम्मनिये ठिते आनेज्ञप्पत्ते इद्धिविधाय चित्तं अमिनीहरति 
अभिनिन्नामेति । सो अनेकव्रिहितं इद्धिविधं पच्नुभोति, एको पि दवा बहधा होती ' ति [दी 
१।७७ ] आदिना नयेन, इद्धिविधं, दिब्वसोतघ।तुजाणं चेतोपस्यिजाणं, पुच्जेनिवाम नुप्सति- 
जणं, सत्तानं चुतूपपाते आं ति पञ्च छोकिकाभिज्जा वुत्ता | तत्थ, एको पि इवा बहुधा 
होती ति आदिकं इद्धिविकुब्बनं कातुकामेन आदिकम्मिकेन योगिना ओदातकसिणपरियन्तेषु 
अहु कसिणेु अड अह॒ समापत्तियो निन्बत्तेत्रा, कसिणानुरोमतो, कपिणपटिदलोमतो, 
कसिणानुखोमपटिलोमतो, स्रानानुखोमतो, ज्ञानपरिखोमतो, क्ञानानुरोमपटिरोमतो, स्ञानुक्षन्ति- 
कतो, कसिणुक्न्तिकतो, ज्ञानकसिणुक्रन्तिकतो, अङ्गसङ्कन्तितो, आरम्मणसङ्कन्तितो, अङ्खा- 
रम्मणपङ्कतितो, अङ्खथवत्थापनतो, आरम्मणववत्थापनतो ति इमेहि चुदस्तहि आकारेहि 
चित्तं परिदमेतन्व । 

३. कतमं पनेत्थ क्सिणानुलोमं....प....कतमं आरम्मणववत्थापनं ति १ इध भिक्छु 
पथवीकसिणे ञानं समापजति;, ततो आपोकसिणे ति एवं पटिपाटिया अदसु कपिणेसु सत- 
क्लत्तृम्पि सहस्सक्लत्तम्पि समापजति, इदं कसिणानुखोमं नाम । ओदातकमिणातो पन पडा 
तथेव पटिोमक्षमेन समापन्नं कसिणपरिखौमं नाम । पथवीकसिणतो पडाय याव ओदात- 
किणं ओदातकप्िणतो पट्ाय याव पथवीकरस्िणं ति एवं अनुखोमपटिरोमवस्ेन पुनध्पुनं 
समापजनं कसिणानुरोमपटिलोम नाम । 

४. पठमञ्ज्ञानतो पन पाय पटिपाटिया याव नेवस्षञ्जानास्तञ्जायतनं ताव पुनप्पुनं 
समापन्नं क्चानान्ुरोम नाम । नेवसञ्जानासञ्जायतनतो पङ्ाय याव पठमञ्क्षानं, ताव पुनप्पुनं 
समापजनं ज्ानपटिखेमं नाम । पठमज्ज्ञानतो पडाय याव नेवसञ्जानासज्जायतनं, . नेवस्तञ्ञा- 
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नासञ्जायतनतो पाय च याव पटमञ्ज्ानं ति एवं अनुलोमपटिलोमवसेन पुनप्पुनं समापजनं 
स्मानात्रुलोमपरिखोमं नाम । 


५. पथवीकसिणे पन पठमं ज्ञानं समापजिल्वा तत्थेत्र ततिय समापजति, ततो तदेव 
उग्घाटेवा आकासानञ्चायतनं, ततो आकिञ्चञ्जायतनं ति एवं किणं अनुक्रमित्वा ज्ञानस्सेव 
एकन्तरिकमावेन उक्तमनं ज्ञानुक्षन्तिकं नाम । एवे आपोकक्षिणादिमूक्रा पि योजना कातन्बा । 
पथवीकसिणे पठम ॒श्षानं समापजित्वा पुन तदेव तेजोकसिणे, तता नीरकस्तिणे, ततो 
रोहितकसिणे ति इमिना नयेन स्षानं अनुक्रमित्वा कसिणस्तेव एकन्तरिकमावेन उक्तमनं 
कसिणुक्षन्तिकं नाम । पथवीकरसिणे पठमे ज्ञानं समापजित्वा ततो तेजोक्षिणे तति, 
नीखुकसिणं उग्घाटेत्वा आकासानञ्चायतनं, रोहितकपिणतो आकिश्चञ्नायतनं ति इमिना नयेन 
क्षानस्स चेव कसिणस्स च उक्तमनं ज्ञानकसिणृक्छन्तिकं नाम । 

६. पथविकर्षिणि पन परमे क्ञानं समापजित्वा तत्थेव इतरेसम्पि समापनं अङ्ख- 
सङ्न्तिकं नाम । पथवीकसिणे पठमे क्ञानं समापनजित्रा तदेव आपोकसिणे तदेव ओदातकप्षिणे 
ति एवं सम्बकसिणेषु एकस्सेव स्ानस्स समापनं आरम्मणसङ्न्तिकरं नाम । पथवीकसिणे 
पठम॒स्ानं समापजित्वा अपोकसिणे दुत्तिय, तेजोकपिणे ततिं, बवायोकसिणे चतुत्थ, 
नीरुकाणं उग्धाटेया आकासानश्चायतनं, पीतकसिणतो विञ्बाणन्चायतनं, खोहितकसिणतो 
आकिश्च्ञायतनं, ओदातकपिणतो नेवसञ्जानासन्जायतनं ति एवं एकन्तर्किवसेन अङ्गानञ्च 
आरम्मणानच्च सङ्कमन अङ्कारम्पणसङ्कन्तिकं नाम । 

७. पठमे ज्ञानं पन पञ्चङ्गिकं ति ववत्थपेला, दुतिय तिवङ्गिकं, ततिये दुबङ्िकं, तथा 


चतुत्थ, आकासानञ्चायतन ....प....नेवसञ्जञानासञ्ञायतनं ति एवं ज्ञानङ्खमत्तस्पव ववत्थापनं 
अङ्कववस्थापनं नाम । तथा, इदं पथवीकपिणं ति ववत्थपेा इदं आपोकसिण....प....३द्‌ 


ओदातकसिणं ति एव आरम्मणमत्तस्सेव ववत्थापनं आरम्परणववत्थापन नाम । अङ्खारम्मण- 
ववत्थापनाषपि एके इच्छन्ते । अद्रकथासु पन अनागतत्ता अद्धा तं भावनापमुखं न होति । 


८, इमेहि पन चुदसहि आकारेहि चित्तं अपरिदमेत्वा पुन्ते अभावितभावनो आदि- 
कम्पिको योगावचगे इद्धिविकरुब्बनं सम्बदेस्सती ति नेतं ठानं विजति। आदिकम्मिस्स हि कसिण- 
परिकम्मम्पि भारो, सतेखु सहस्सेषु वा एको व संक्रोति । कतकसिणपर्किम्मस्स निमिततुष्पादनं 
मारो, सतेषु सहस्सेषु वा एको व सक्रोति । उप्पने निभित्ते तं वत्वा अप्पनाधिगमो भसे, 
सतेषु सष्टस्सेसु वा एको व ॒सक्नोति । अधिगतप्पनस्स चुदतहाकारेहि चित्तपरिदमन भारो, 
सतेसु प्स्सेघु वा एको व सक्ति । चुदसषहाकारेहि परिद मितचित्तस्सापि इद्धिविकुज्जना नाम 
भारो, सतेषु सदहस्सेष्ठ वा एको व सक्कोति । विकुन्बनपयत्तप्सापि दिप्पनिस्षन्तिभावो नाम भारो; 
सतेसु सषस्सेषु वा एको व विप्पनिसन्ति होति । 

२५९. 


१२।९-१५ ] इद्धिविधमिहेसो 


९. थेरम्ब्त्थले महारोहणगुत्तत्थेरस्स गिखानुपटान आगतेषु तिंसमत्तेषु इद्विमन्तसहस्तेसु 
उपस्षम्पदाय अहृवस्सिको रक्खितत्थेरो विय | तस्सानुभावो पथत्रीकसिणनिदेसे वुत्तो येव 
| ४।१३५ | । तं पनस्सानुभाव दिष्वा थयो आह--अवुसो सचे रक्तो नाभविस्स, सन्ने 
गरहप्पत्ता अस्साम, नागराजानं रक्खितु नापक्रिंखसू ति, तस्मा अत्तना गहेत्वा विचरितन्बं 
आबुधं नाम मल सोधेत्वा व गहा विचरितुं वहती ति । ते थेरस्स ओवादे ठत्वा तिंसप्तदस्सा 
पि भिक्खू खिप्पनिसन्तिनो अदेषु । 


१०९. खिप्पनिसन्तिया पि च सति परस्स पतिह्ाभावो भासे, सतेषु सदस्सेषु वा एको व 
होति । गिरिभण्डवाहनपूजाय मारेन अङ्गारवस्तसे पवत्तिते आकापे पथविं मापेत्वा अङ्खारवस्सं 
परित्तायको थेरो विय । 


११. बल्वपुञ्बयोगानं पन बुद्ध-पचेकबुद्र-अगगसाव्रकार्दनं विना पि इमिना वत्तप्पकारेन 
भावनानुक्कमेन अरहत्तपटिखाभवसेनेव इदञ्च इद्विविकुम्बनं अज्ञे च परटिसम्भिदादिभेदा 
गुणा इञ्कषन्ति | 


१२. तस्मा, यथा पिटन्धनतरिकतिं कत्तुकामो सुवण्णकारो अग्गिधमनादहि सुवण्णं मुदु 
कम्मञ्ज क्वा व करोति, यथा च भाजनविकातिं कन्तुकामे। कुम्भकारो मत्तिकं सुपरिमदितं 
मुदुं कत्वा करोति, एवमेव आदिकम्मिकेन इमेहि चुदपहाकारेहि चित्त परिदमेत्वा छन्दसीस- 
चित्तपीस-विरियसीस-वीमसासीससमापजनवसेन चेव आवलनादिव्सीभाववसेन च मुदु कम्मञ्ञं 
क्वा इद्धिविधाय योगो करणीयो । पुब्ब तुसम्पनेन कसिणेषु चतुत्थञ््ञानमत्ते चिण्णवसिना 
पि कातुं वृति । यथा पनेव्य योगो कातन्त्र, तं धिधि दस्तेन्तो भगवा, सो एवं समाहिते 
चित्ते ति आदिमाह । 


१३. तत्रायं पाकिनयानुसारेनेव विनिच्छयकथा । तव्थ सरो ति सो अधिगतचतुत्थञ्क्ञानो 
योगी । एवं ति चतुत्थज्ज्ञानक्षमनिदस्सनमेतं । इमिना पठमजञ्ज्ञानाधिगमादिना कमेन चतुव्थ- 
जञानं पटिल्मित्वा ति वुत्तं होति । समाहिते ति इमिना चतुत्थञ्ज्ञानसमाधिना समाहिते । 
चित्ते ति खूपावचरचित्ते । 


१४. परिुद्धे ति आदिषु पन उयेक्वासतिपारिखुद्धिभावेन परिपुद्धे । परिषुद्भत्ता येव 
परियोदति । पभस्सरे ति वुत्तं होति । सुखादये पचयानं घातिन विहतरागादिअङ्गणत्ता 
अनङ्कणे । अनङ्गणत्ता येव विगतूपकिशेसे । अङ्गणेन हि तं चित्तं उपक्तिङिस्सति । सुभावि- 
तत्ता भ्रुदुभूते । वसीमावप्पत्ते ति वृत्ते होति । वक्ते वत्तमानं हि चिते मुदु ति बुचति। 
मुदुत्ता येव च कम्भनिये । कम्मक्खमे, कम्मयोगे ति वुत्त होति । 


१५. मुदु हि चित्तं कम्मनियं होति ) सुधन्तमिव सुवण्णं । तञ्च उभयम्पि सुभावितत्ता 
रद० 


इद्धिविधपाद्िषण्णना [ १२।१५-२२ 


येवा ति । यथाह-““ नाहं, भिक्खवे, अञ्ज एकघम्मम्पि समनुपस्सामि, य एवे मात्रितं 
बहुखीकतं मुदञ्च होति कम्मनियज्च, यथपिदं, भिक्लवे, चित्तं ” ति [ अं १।९ || 

१६. एतेषु पसपुद्धभावारिषु ठितत्ता ठित । ठितत्ता येव॒ आनेश्चप्पत्ते । अचछे 
निरिज्ने ति वुत्तं होति । मुदुकम्मञ्जमाविन वा अत्तनो वसे टितत्ता ठिते, सद्धादीहिं परि 
ग्गहितत्ता आनेञ्चप्पत्ते । 

१७. सद्धापपिगहितं हि चितं अस्सद्धियेन न इज्ञति, वरिरियपरिगहितं कोसनेन न 
इञ्ति, सतिपस्गिहितं पमादेन न इज्ञति, समापिपरिगहित उद्धन्चेन न ईन्रति, पञ्जा- 
परिगदित अव्रिजाय न इञ्ञति, ओभासगतं किठेसन्धकारेन न इज्ञति । इमेहि छि धम्मे 
परिग हित आनेज्ञप्पत्त होति । . 

१८. एवे अट्ृङ्स्मनागतं चित्त अभिनीहारक्खमं होति अभिनञ्ञासच्छिकरणीयानं घम्मानं 
अभिञ्जासच्छिकिरियाय । | 

१९. अपरो नयो । चतुत्थञ्ज्ञानसमाधिना समाहिते । नीवरणदूरीभविन परिरुद्ध । 
वितक्वदिसमतिक्तमेन परियदाते । क्ञानपटिकाभपचयानं पापकानं इच्छावचरानं अभावेन 
अनङ्गणे । अभिञ््ादीनं चित्तस्स उपक्तिरेसानं विगमेन बिगतुपाक्षिलेसे । उभयम्पि चेत 
अनङ्गणपुत्त-वत्थसुत्तानुसारेन वेदितन्बं । वपिप्पत्तिया श्रु भूते । इद्धिपादमावूपगमेन कम्पनिये । 
भावनापासिपूरिया पणीतभावूपगमेन ठिते आनेञ्चप्पत्ते । यथा अनेज्ञप्पत्तं होति एवं ठिति ति 
अत्थो । एवम्पि अ्ृङ्गसमनागं चित्तं अभिनीहारक्खम होति अभिन्जाप्ताच्छिकरणीयानं धम्माने 
अभिञ्जासच्छिकिस्याय पादकं पदटह्ानभूतं ति | 

२०. इद्धिविधाय चित्तं अभिनीहरति अभिनिन्नापेती ति एत्थ इञ्छनञेन इद्धि | 
निप्फत्तिअटरेन पटिखाभदेन चा ति वुत्तं होति । यं हि निप्फजति पटिरख्भति च, तं इञ्कती ति 
वुचति । यथाह--““ काम कामयमानस्स तस्स चेत समेञ््ती '' ति [ सु ७६६ ] | तथा, 
८८ नेक्लम्मं इञ्ज्रती ति इद्धि....पटिहरती ति पाटिहारियं ....अरहत्तमग्गो इञ्क्षती ति इद्धि... 
पटिहरती ति पारिहास्यं ` ति [ पटि २।२२९ ]। 

२१. अपये नयो । इञ्जनद्रेन इद्धि । उपायप्तम्पदायेतं अधिवचन । उपायप्तम्पदा हि 
इञ्क्षति, अधिष्पेतफर्प्पसवनतो । यथाह --““ अयं खो चित्तो गहपति सीट्वा कल्याणधम्मो, 
सचे पणिदहिस्सति अनागतमद्धानं राजा अस्सं चक्तवत्ती ति इञ्न्िप्सति सीख्वतो चेतोपणिधि 
विषुद्धत्ता ' ति [ सं ४।३०३ || 

२२. अपरो नयो । एताय सत्ता इञ्छन्ती ति इद्धि । इञ्छन्ती ति इद्धा वद्धा उक्छसगता 
हन्ती ति वुत्तं होति । सा दसविधा । यथाह--““ इद्धियो ति दम इद्धियो | पुन च परं 
आह--"“ कतमा दस इद्धियो ! अधिडाना इद्धि, विकुम्बना इद्धि, मनोमया इद्धि, जणविण्फारा 

२६१ 
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इदि, समाधिविष्कारा इद्धि, असया इद्धि) कम्मविपाकजा इद्धि, पुञ्जवतो इद्धि, विनामया इद्धि, 
तत्थ तत्थ सम्मापयोगपचचया इञ्न्ननड़ेन इद्धी ' ति [ पटि २।२०५ ] | 

२३. तत्थ, ^“ पकरतिया एको बहुकं आवजति, सत वा सहस्सं वा सतसहस्सं वा 
आवनित्वा जणेन अधिह्ठाति, बहको होमी `› ति [ पटि २।२०७ ] एवे विभजित्वा दस्सिता 
इद्धि अधिद्ानव्रसेन निष्फनत्ता अधिहाना इद्धि नाम । 


२४. ८५ सो पकतिवण्णं विजहित्वा कुमारकवण्णं वा दस्सेति नागवण्णं वा....पे.... 
दिविधम्पि सेनाग्यूषं दस्सेती '' ति [ पटि २।२१० ] एवं आगता इद्धि पकतिवण्णविजहन- 
“मविकारवसेन पवत्तत्ता विङ्कब्बना इद्धि नाम । 


२५. ५५ इध भिक्सु इमम्हा काया अञ्ञं कायं अभिनिमिनाति रूपिं मनोमयं” ति 
[ पटि २।२१० ] इमिना नयेन आगता इद्धि सरीरन्भन्तरे अञ्जस्सेव मनोमयस्स सरीरस्स 
निष्फत्तिवसेन पवनत्त्ता मनोमया इद्धि नाम । 

२६. जाणुप्पत्तितो पुम्बे वा पच्छा वा तंखणे वा जणानुभावनिन्बत्तो विसेसो जाण- 
बिष्कारा इद्धि नाम । वुत्तं हेत--“ अनिचानुपस्सनाय निचचसञ्जाय पहानट्ो इञ्क्षती ति 
जाणविष्कारा दद्वि....पे....अरहत्तमगेन सम्बकिटेप्तानं पानो इञ्कषती ति जणविष्फारा 
इद्धि । आयस्मतो बक्कुरस्स जाणविष्फारा हद्धि । आयस्मतो सङ्किबस् जाणविप्फारा इद्धि | 
आयस्मतो भूतपारस्स जाणविष्कारा इद्धी ”' ति [ पटि २।२१५१ ]। 

२७. तत्थ आयस्मा ब्कुखो दहरो व मङ्गरदिवसे नदिया नहापियमानो घातिया पमादेन 
सोते पतितो । तमेन मच्छो गिखित्वा बाराणद्ीतित्थं अगमाि । तत्र त॒ मच्छबन्धो गेला 
सेद्िमरियाय विक्किणी । सा मच्छे पिनेदं उत्पादिता, अहमेव नं पचिस्सामी ति फाटेन्ती मच्छ- 
कुच्छियं सुवण्णवनिम्बे विय दारकं दिस्वा, पुत्तो मे ठद्धो ति सोमनस्सजाता अहोप्ति । इति 
मच्छदुच्छियं अरोगभावो आयस्मतो बक्घुुष् पच्छिमभविकस्स तेन॒ अत्तमविन पटिलमितन्ब- 
अरहत्तमग्गजाणानुभावेन निग्बत्त्ता जणविष्फारा इद्धि नाम । वत्थु पन वित्थारेन कथेतन्बं | 

२८. साद्कचत्थेरस्स पन गन्भगतस्सेव माता काठमकासि । तस्सा चितकं आयोपेव्वा 
सूरि विञ्क्षतवा क्ञापियमानाय दारको सूलकोटिया अक्िकूटे पारं ठमित्वा सदमकापि । 
ततो नं, दारफो जीवति ति ओतरित्वा कुर्च्छि फाङत्वा दारकं अय्यिकाय अदसु । सो ताय 
पटिजगितो बुद्धिमन्वाय पम्बजित्व। सह पटिसम्मिदाहि अर्हत्तं पापुणि । इति वुत्तनयेनेव 
दारुचितकाय आरोगभावो आयस्मतो सङ्िच्चस्स जाणविष्फारा इद्धि नाम । 

२९. भूतपार्दारकस्स प्रन पिता राजग दङ्िदिमनुस्से। । सो दारूनं अस्थाय सकटेन 
अटति गन्तवा दारूभार क्वा ज्ये नगरद्ारसमीपं पत्तो । अधस्स गोणा युग ओस्सलिध्वा 
नगरं पवििञ्ु । सो स्टमूे पुत्तकं निसीदपित्वा गोणानं अनुपद गच्छन्तो नगरमेव पाविसि। 

२६२ 


समार्धिंविष्फारा शि [ १२।२९-३५ 


तस्स अनिक्न्तस्सेष द्वारं पिहितं । द।र्कस् बालयक्खामुचरिते पि बहिनगरे तियामरसि 
अरोगमावो वुत्तनयेनेव जाणविष्फारा इद्धि नाम । वल्थु पन वित्थारेतन्बं | 


३०. समाधितो पुन्बे वा पच्छा वां तंखणे वा समथानुभविन निन्त विसेसो सपापि- 
विप्फ।रा इद्धि । दत्तं हैत--““ पठमञ्ज्ञानेन नीवरणानं पहान्वो इञ्क्षती ति समाधिविष्कार 
इद्धि ....पे ....नेवप्षञ्जानासन्नायतनस्मापत्तिया आकिञ्चञ्जायतनसञ्जाय पानक इञ्क्षती ति 
समाधिविष्फ।रा इद्धि । आयस्मतो सारिपुत्तस् समाधिविष्फारा इद्धि । आयस्मतो सञ्जीवस्स.... 
आयस्मतो वाणुकोण्डञ्जस्सष....उत्तराय उपापिकाय,...सामावतिया उपापिकाय समाधिविष्फारा 
इद्ध "' ति [ पटि २।२११-१२]। 


२१. तत्थ यदा आयध्मतो सारिपुत्तस्स महामोग्गह्ठानव्थेरेन सद्धिं कपोतकन्दरायं विहरतो 
जुण्हाय रत्तिया नबोरोपितेहि केसेहि अञ्क्लोक।से निप्तिनस्स एको दुयक्रलो सहायकेन यक्खेन 
वारियमानो पि सीषे पहारं अदासि, यस्स मेघस्स विय गजतो सदो अहोसि, तदा थेरो तस्स 
पहूरणसमये समापत्ति अप्येति । अथस तेन पहारेन न कोचि आत्राधो अहोक्ि । अयं 
तस्सायस्मतो समापिविष्फारा इद्धि । वत्थु पन उदाने आगतमेव्र [ उ ३९-४० ]। 


३२. सञ्जीवव्थेरं पन निरोधसमापनं कालङ्कतो ति सहछक्खेला गोपाकादयो तिणकह- 
ग)मयानि सङ्कद्िवा अगि अदसु । थेरस् चीवर अंघुमत्तम्पि न श्नायित्थ । अयमष्छ अनु- 
पुव्बसमापत्तिवस्ेन पवत्तप्तमथानुभावनिन्बत्ता समाधिविप्कारा इद्धि । वत्थु पन सुत्ते आगतमेव 
| म १।३३३ ]। 

२२. खाणुकोण्डज्जत्थेरो पन पकतिय। व॒ समापत्तिबहृखो । सो अञ्जतररिम अरजे 
रस्ति समापत्ति अप्पेष्वा निसौदि । पञ्चस्तता चोरा भण्डकं थनेला गच्छन्ता, इदानि अम्हाकं 
अनुपथं आगच्छन्ता नत्थी ति विस्समितुकामा भण्डकं ओरोपयमाना, खाणुको अयं ति मञ्ज- 
माना यरस्सेव उपरि सम्बभण्डकानि ठपेसु । तेसं विस्मिता गच्छन्तानं पठमे ठपितभण्डकस्ष 
गहणकारे काठपरिच्छेदवसेन थेरो बुहाि । ते थेरस्स॒चल्नाकारं दिध्वा मीता विरविष्ु । 
थेरो, मा भायित्थ उपाप्तका, भिक्छु अहं ति आह । ते आगन्ता बन्दित्वा थेरगतेन पसादेम 
पन्बजित्वा सहः पटिसम्मिदाहि अरहत्तं पापुणिषु । अयमेत्थ पश्चहि भण्डकसतेहि ` अञ्ोत्थटद्छ 
थेरस्स आबाधामाबो समाधिकवष्फारा इद्धि । 

२४. उद्ध. उपस्तिका पुण्णकसे्िस्स धीता । तस्सा सिसि नाम गणिका हइत्सापकतां 
तत्ततेखकटहं श्रीश्च आसिश्चि । उत्तरा तं खणं येव मत्तं समापलि । तेर पोक्खरपत्ततो उदक- 

य हह अग मपि । अयम्सा समाधिविष्फारा इद्धि । कतथु पन वित्थारेत्ब । 
ती नाम उदेनस्स रञ्मो अग्गमहेसी । मागद्दियतराह्णो अ्तनो धौताय 
[लनं परथयमानो तस्ता वीणाय आसीनिसं पक्िपापेत्वा राजानं आह-मकाराज, 
| रधेष्े 
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सामावती तं मरेतुकामा बाणाय आप्तीविक्ं गहैत्वा परिहरती ति। राजा ते दिष्वा कुपिता, 
सामावतिं वधिस्सामी ति धनु आयोपेत्वा विस्पीतं सुरणं सनय्डि । सामावत्ती सपरिवारा राजानं 
मेचाय करि । राजा सरं नेव विपितु न ओरोपेतुं सक्षोन्तो वेधमानो अटवा्षि । ततो नं देवी 
आह-किं महाराज, किंख्मसी ति £ आम, किठ्मामीति। तेन दहि धनु ओरोपेही ति। 
सरो रज्ञो पादमूे येव प्रति । ततो नं देवी, महाराज) न अप्पदुटृस्स पदुस्ितन्बं ति ओवदि । 
इति रञ्जो सर मुञ्चितुं अप्रितहनभवो सामावतिया उपापिकाय समाधिकिप्फारा इद्धी ति। 
३६. पटिकूटादिसु अपटिक्कक्तञ्जीविहारादिका पन अरिया इद्धि नाम । यथाह- 
८ कतमा अरिया इद्धि १ इध भिक्ु सचे आकङ्कति पटिक्रठे अपटिक्रटपतञ्जी विर्यं ति 
अपटिक्लुकसञ्जी तत्थ विरति ....प....उपेक्लको तत्थ विहरति सतो सम्पजानो ?” ति [ पटि 
२।२१२ ] । अयं हि चेतोवापिष्पत्तानं असियानं येव सम्भवत अस्या इद्धी ति वुच्चति । 


२७. एताय हि समनागतो खीणासवो भिक्छु परिक्ृठे अनिङ्े वल्धुक्षि मेत्ताफरणं वा 
धातुमनतिकारं वा करोन्तो अपटिक्ूलक्तज्जी विहरति, अपि के इ वत्थुरम अघुभफरण 
वा अनिचं ति मनत्तिकार वा करोन्तो पटिक्ुलक्तञ्जी विहरति । तथा पटिक्ूकापष्टिरेघु तदेव 
मेत्ताफरणं वा धातुमनसतिकांर वा करोन्तो अपटिक्ुरप्तञ्जी विहरति । अपरटिकुलपटिक्ृर्खु च 
तदेव अञुभफरणं वा अनिचं ति मनस्िकार वा करोन्तो परिक्षुरसन्मी विहरति । ¢ चक्खूना 
रूपं दिस्वा नेव सुमनो होती ' ति [ पटि २।२१३ ] आदिना नयेन वुत्तं पन छढ्ङ्गुपेक्खं 
पवत्तयमानो पटिकठे च॒ अपटिक्रूटे च तदुभधं अभिनिवजेत्वा उपेक्लको विहरति सतो 
सम्पजानो । । 

३८. पटिसम्मिदायं हि, “ कथं पटिक्षूरे अपटिक्रुलपतज्मी विहरति १ अनिदधरिम वद्धुर्िम 
मेत्ताय वा फरति धातुतो वा उपसंहरती ` ति [ पटि २।२१२ ] आदिना नयेन अयमेव 
अत्थो विभक्तो । इति चेतोवसिपत्तानं अस्यानं येव सम्भवतो असिया इद्धी ति वुच्चति । 

३९. पक्विआदीनं पन वेहासगमनादिका कम्पप्रिपाकजा इद्धि नाम | यथाह-- 
८८ कतमा कममविपाकजा इद्धि ? सम्बेस पक्खीन, सन्बेसं देवानं, एकच्ानं मनुस्सान, एकचानञ्च 
 विनिपातिकान, अयं कम्भविपाकजा इद्धी '' ति [ पटि २।२१३ ] । एत्थ हि सम्बेसं पक्लीनं 
हानं वा विपस्सने वा पिना येव आकासेन गमनं, तथा सन्रेस्तं देवानं, पठमकथिकानश्च 
एकान मनुस्सान, तथा, पियङ्करम।ता यक्िखिनी, उत्तरमाता, फस्समित्ता, धम्मगुत्ता ति 
पषमादीने एकच्ाने विनिपातिकानं आकासेन गमनं कम्भविपाकजा इद्धी ति । 


४०. चक्तवत्तिआदीनं वेद्ाततगमनादिका परन पुरूजवतो इद्धि नाम । यथाह--"* कतमा 
पुञ्जवतो इद्धि १ राजा चक्षवत्ती वेहापं गच्छति सद्भि चतुरङ्गिनिया सेनाय अन्तमसो अस्स- 
बन्धगेबन्धपुरिसि उपादाय । जौतिकस्स गहपतिस्स पुञ्जवतो इद्धि । जटिककस्स गहयतिष्छ 

गद 


पुञ्जवतो इद्धिभादिका इदधियो [ १२।४०-४६ 


पुञ्जवतो इद्धि । घोपितस्स गहपतिस्स पुञ्जवतो हद्व । मेण्डकस्स गहपतिस्स पुञ्जबतो इद्धि । 
पञ्चे महापुञ्जानं पुञ्जवतो इद्धी `› ति [ पटि २।२१३ ]। सद्ष॑पतो पन परिपाकं गते 
पुञ्जपम्भारे इञ्क्षनकविसेसो पुञ्जवतो इद्धि ।, . 

` ४१. एत्थ च, जोतिकस्स गहपतिस्स पथरविं भिन्दित्वा मणिपासादो उदड्हि, चतस च 
कणपरुक्खा ति अयमस्स पुञ्जवतो इद्धि । जटिककस्स असातिहत्थो सुवण्णपन्बतो निन्बत्ति | 
घोसितस्स सत्तु ठनेसु मारणत्थाय उपक्षमे कते पि अरोगभावो पुञ्जवतो इद्धि । मेण्डकस्स 
एकसीतमत्ते पदेसे सत्तरतनमयानं मेण्डकानं पातुभावो पुञ्जवतो इद्धि । 

७२. पञ्च महापुञ्जा नाम, मेण्डकसेश्गी, तस्स भरिया चन्दपदुमसिरि, पुत्तो धनज्जयसेद्ी, 
सुणिक्ता सुमनदेवी, दासो पुण्णो नामा ति । तेषु सेद्ध सीसं नहातस्स आकासं उषछोकन- 
काठे अद्रृतेटस कोडसहस्सानि आकाप्ततो रत्तसाखीनं परन्ति । भरियाय नाकिकोदनमत्तम्पि 
गहेत्वा सकल्जम्बुदीपवाप्िके परिविसमानाय भन्तं न खीयति । पुत्तस्स सहस्सत्थविकं गहेतवा 
सकठजम्बुदीपवासिकानम्पि देन्तस् कहापणा न खीयन्ति । सुणिप्ताय एकं ॒वीहितुभ्बं गहेत्वा 
सकलजम्बुदीपवासिकानम्पि भाजयमानाय धञ्ञ न खीयति } दासस्स एकेन नङ्गटेन कसतो 
इतो सत्त इतो सत्ता ति चुदस् मगा होन्ति । अयं नेसे पुञ्जवतो इद्धि । 

४२. विजाधरादीने वेहासगमनादिका पन विजापया इद्धि । यथाह --“ कतमा 
विल्ामया इद्धि १ विज्ाधरा विज परिजपिवा वेहासं गच्छन्ति, आकासे अन्तलिक्तै हव्थिभ्पि 
दस्सेन्ति....प....विविधगमिि सेनान्यूहं दस्सेन्ती 'ति [ पटि २।२१३ ]। 

४४. तेन तेन पन सम्मापयोगेन तस्स तस्स कम्मस्स इज्कनं तत्थ तत्थ सम्मापयोगपच्चया 
इजञ्क्ननटेन इद्धि । यथाह--““ नेक्लम्मेन कामच्छन्दस्स पदान इञ्क्षती पि तत्थ तत्थ सम्मा- 
पयोगपचचया इञ्ज्ननट्ेन इद्धि....पे....अरहत्तमगगेन सम्बकिडेसानं पहानट्ो इञ्क्रती ति तत्थ 
तत्थ सम्मापयोगपचया इज्ज्नद्धेन इद्धी `` ति [ पटि २।२१३-१४ ] । एत्थ च पटिपत्ति- 
सङ्खातस्सेव सम्मापयोगस्स दीपनवप्तेन पुरिमपारिस्दिता व पालि आगता । अदृकथायं पन, 
८८ सकटब्यूहादिकरणवपेन य किञ्चि सिप्पकम्मं, यं किञ्चि वेलकम्मं, तिण्णे वेदानं उग्गहणं, 
तिण्णं पिटकानं उग्गहण, अन्तमसो कसनवपनादीनि उपादाय तं तं कम्मं कत्वा निभ्बत्त-' 
विसो तत्थ तत्थ सम्मापयोगपचया इञ््षनद्ेन इद्धी '' ति | ] आगता । 

४५. इति इमायु दसषु इद्धिघु, इद्धिविधाया ति इमि पदे अधिड्ाना इद्धि येव 
आगता । इमम पनस्थे विकुब्बना-मनोमयादृद्धियो पि इच्छितेन्वा एव । 

४६. इद्धिषिधाया ति इद्धिकोठासाय इद्धिविकप्पाय वा | चित्तं अभिनीह्रति 
अभिनिन्नापेती ति सो भिक्खु वुत्तप्पकारवसेन तस्मि चित्ते अभिञ्जापादके जाते हद्धि- 
विधाधिगमत्थाय परिकम्मचित्तं अभिनीष्रति, कपिणारम्मणतो अपनेत्वा इद्धिविधामिमुखं 
पसेति । अभिनिन्नापेती ति अधिगन्तन्बहृद्धिपाणं इदिषभ्भारं करोति । . 

३४ २२६५ 


१२।४७-५३ ] इदिविधनिदेसो 


४७. सो ति सो एवं कतचित्ताभिनीह्यारो भिक्खु । अनेकविहितं ति अनेकविधं; 
नानप्यकारकं । इद्धिषिधं ति इद्धिकोष्ठासं । पश्चन्ुभोती ति प्चनुभवति । फस्सेति, सच्छि- 
करोति, पापुणाती ति अत्थो । 


४८. इदानिस्स अनेकविहितभाव दस्सेन्तो, एको पि हूत्वा ति आदिमाह । तत्थ एकं 
पि हृस्वा ति इद्धिकरणतो पुब्ब पकतिया एको पि इत्वा । बहुधा होती ति ब्रन सन्तिके 
चङ्कमितुकामो वा सञ्ज्ायं वा कत्कामो पञ वा पुच्छितुकामो इत्वा सतम्पि सहस्सम्पि होति । 
कथं पनायमेवं होति १ इद्धिया चतस्सो भूमियो, चत्तारो पादा, अड पदानि, सोकप्त च मूलानि 
सम्पदा आणेन अधिड्ृहन्तो । 

४९. तत्य चतस्सो भूभियो ति चत्तारि ज्ञानानि वेदितन्बानि । वुत्तं हैतं धम्भसेना- 
पतिना--“५ इद्धियां कतमा चतस्सो भूमियो ? विवेकजमूमि पठमं ज्ञानं, पीतिसुखभूमि दुतिय 
कान, उपेक्लासुखभूमि ततियं क्चानं, अदुक्लमसुखभूमि चतुत्थ जानं । इद्धिया इमा चतस्सो 
भूमियो इद्विलाभाय इद्धिपटिलामाय इद्धिविकुव्बनताय इद्धिविसतविताय इद्धिव्तिताय इद्धि 
वेसारजाय संवत्तन्ती ति [ पटि २।२०५ ] | एत्थ च पुरिमानि तीणि ज्ञानानि यस्मा 
पीतिफरणेन च सुखफरणेन च सुखसन्जन्च ठहुसन्जञ्च ओक्मित्वा छहूमुदुकम्मञ्नकायो हतवा 
इद्धि पापुणाति, त्मा इमिना परियायेन इद्धिकाभाय संवत्तनतो सम्भारमूमियो ति वेदितन्बानि, 
चतुत्थं पन इद्धिलाभाय पकतिभूमि येव | 

५०. चत्त।रो पादा ति चत्तारो इद्धिपादा वेदितग्बा । वुत्तं हैत--“* इदिया कतमे 
चत्तारे पादा ? इध भिक्ु छन्दसमाधिपधानसङ्घारसमनागतं इद्धिपादं भाव्रेति, विरिय.... 
चित्त....वीमसासमाधिपधानक्षङ्कारसमनागतं इद्विपादं भवेति । इद्धिया इमे चत्ताय पादा 
इद्विखाभाय....प....इद्विवसारजाय संवत्तन्ती ति [ पटि २।२०५ ] । ` 

५१. एत्थ च छन्दहेतुको छन्दाधिको वा समाधि छन्दसमाधि । कत्तकम्यताछन्दं 
अधिपतिं करिविा पटिक्द्रसमाधिष्सेतं अपिवचनं । पधानमूता सङ्खारा पधानषहमासय । चतु- 
किचप्ताधकस्स सम्मपधानविरियस्सेत अधिवचन समन्नागतं ति छन्दसमाधिना प्रधानसङ्खारेहि 
च उपेत | 

५२. इद्धिषादं ति, निष्फत्तिपरियायेन वा इञ््ननदेन, इर्क्चन्ति एताय सत्ता इद्धा बुद्धा 
उक्तसगता होन्ती ति इमिना वा परियायेन इद्धी ति सङ्क गतानं अभिञ्जाचित्तस्म्पयुत्तानं 
छन्दसमाधिपधानसङ्कारान अधिङ्ानह्रेन पाद भूतं सेसचित्तचेतत्तिकयां ति अत्थो । वुत्त हैत- 
५४ इद्धिपादो ति तथाभूतस्स वेदनाक्लन्धो ....पै....विञ्जाणक्वन्धो " ति [ विग २१७ ]। 

५२३. अथ वा, पजते अनेना ति पादो । पापुणीयती ति अत्थो । इद्धिया पादो इद्धि- 
पादो । छन्दादीनमेत अधिवचन । यथाह--“ छन्दगे, भिक्ष्ठवे, भिक्खु निस्साय ठभति 
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समाधि, ठमति चित्तस्सेकगगतं, अयं वुचति छन्दसमाधि । सो अनुष्पननानं पापकानं,...पे.... 
पदह ति, इमे वुचन्ति पधानसङ्घारा । इति अयञ्च छन्दो, अयन्न छन्दसमाधि, इमे च पधान- 
सङ्कारा; भयं वृचति, भिक्खवे, छन्दसमाधिपधानसङ्कारसमनागतो इद्विपादो ` ति [सं ५ 
२६८ ] । एवं से्िद्धिपदेसु पि अत्थो वेदितन्बो । 

५४. अट पटानी ति छन्दादीनि अट वेदितन्बानि । वुत्तं हैत--“ इद्धिया कतमानि 
अह पदानि १ छन्दश्च भिक्खु निस्साय कमति समाध) छमति चित्तस्सेकग्गतं, छन्दो न 
समाधि, समाधि न छन्दो, अज्ञो छन्दो अञ्जो समाधि । विरियन्चे मिक्खु ....चित्तश्चे भिक्स... 
वीमेतश्े मिक निस्ाय लभति समाधि, ठमति चित्तस्सेकग्गतं, वीमंस्ता न समाधि, समाधि 
न वीम्ता; अञ्जा वीमंसा अञ्जो समाधि । इद्धिया इमानि अड्‌ पदानि इद्धिलाभाय,*.इद्धि- 
वेसारजाय संवत्तन्ती '' ति [ पटि २।२०५-६ ] । एत्थ हि इद्धि उप्पदेतुकामताछन्दो समा- 
धिना एकतो नियुत्तो व इद्धिखामाय संषत्तति, तथा विरियादयो । तस्मा इमानि अड पदानि 
वुत्तानी ति वेदितन्बानि । | 


५५. सोगस भखानी ति सोक्सहि आकारेहि अनेजता चिनत्तस्स वेदितव्वा। वुत्त हेत-- 
८५ दद्धिया कति मूढानि ? सोटस मूलानि । अनोणतं चित्तं कोस्जे न इती ति अनेजं | 
अनुण्णतं चित्तं उद्धवे न इञ्नती ति अनेजं । अनभिनते चित्तं रागे न इ्नती ति अनेजं। 
अनपनतं चित्तं व्यापादे न इ्जती ति अनेजं । अनिस्सितं चित्त दिदिया न इज्ती ति अनेजं | 
अप्पटिवद्धं चित्तं छन्दरागे न इञ्जती ति अनेजं । विष्पमुत्ते चित्तं कामरागे न इञ्जती ति अनेजं। 
वि्युत्तं चित्तं किठेसे न इज्जती ति अनेजं । विमरियादीकतं चित्तं किठेसमरियादे न इञ्जती 
ति अनेजं । एकत्तगते चित्तं नानत्तकिरेसे न ॒इज्ञती ति अनेज । सद्धाय परिगतं चित्तं 
अस्सद्धिये न इञ्जती ति अनेजं । विस्यिन परिगहितं चित्तं कोसजे न इञ्ञती ति अनेज | 
सतिया परिगहितं चित्त पमादे न इञ्जती ति अनेज । समाधिना परिगहित चित्त उद्धवे न 
इञ्ती ति अनेजं | पञ्जाय परिगतं चित्त अविजाय न इङ्जती ति अनेज । ओभासगत 
चित्त अविजन्धकारे न इज्ञती ति अनेजं । इद्धिया इमानि सोढ मूलानि इदधिलाभाय....पे.... 
इद्विवे्तारजाय संवत्तन्ती › ति [ पटि २।२०६ ]। 

५६. कामच्च एकत अत्थो, एवं समाहिते चित्ते ति आदिना पि सिद्धो येव, पठमञ्ज्ञाना- 
दीनं पन इद्धिया भूमि-पाद-पद-मूढमावदस्सनत्थं पुन वृत्तो । पुरिमो च सत्ते आगतनयो, 
अयं पटिसम्भिदायं । इति उभयत्थ अपम्मोहत्थम्पि पुन वुत्तो । 

५७. जणिन अधिहषन्तो ति [ १२।४८ ] छायमेते इद्धिया मूमि-पाद-पद-मूभूते 
धम्मे सम्पादेत्वा अभिञ्जापादकं क्षानं समापजित्वा वुद्ाय, सचे सत इच्छति, सतं होमि सतं मी 
ति परिकम्मे कत्वा पुन अभिञ्जापादकं ज्ञानं समापनित्वा बुटाय अधिडाति, अधिद्ानचित्तेन 
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सहेव सत होति । सहस्सारिसु पि एसेव नयो । सचे एवं न इज्छति, पुन परकिम्मं कत्वा 
दुतियम्पि समापान्नला बुहाय अधिट्ातन्बं । संयुत्तहकथाय हि, एकवारं द्वैवारं॑ समापित 
वटरती ति वुत्त | 

५८. तत्थ प्रादकञ्क्ञानचित्तं निमित्तारम्मणं, परिकम्मचित्तानि सतारम्मणानि वा सहस्सा- 
रम्मणानि वा, तानि च खो वण्णवसेन, नो पण्णात्तिवसंन । अधिडनाचेत्तम्पि तथेव सतारम्मणं 
वा सहस्सारम्भणं वा | त पुच्बे वुत्तं अप्पनाचित्तमिव गोत्रभूअनन्तरं एकमेव उप्पजति रूपाव- 
चरचतुप्थञ्ज्ञानिकं । 

५९. यम्पि हि पटिप्षम्भिदायं वुत्तं, “‹ पकतिया एको बहुकं आवजति, सतं वा सहस्सं 
वा सतसहस्सं वा, आवनित्वा जाणेन अपिट्ाति, बहुको होमी ति, बहूको होति, यथा आयस 
चूक्पन्थको ` ति [ पटि २।२०७ ] तत्रापि आवजनती ति परिकम्भवसेनेव वुत्त, आवजित्वा 
जाणेन अधिद्वाती ति अभिन्जानाणवतेन वुत्तं । तस्मा, बहुकं आवनति, ततो तेस्तम्पि परि- 
कम्मचित्तानं अवसाने समापजति, समापत्तितो वुदृाहित्वा पुन, बहुको होमी ति आवजित। तता 
परं पवत्तानं तिण्णे चतुने वा पुम्ब्रभागचित्तानं अनन्तरा उप्पनन सन्निह्ापनवसेन अधिष्ठानं 
ति छग्धनामेन एकेनेव अभिञ्जाजाणेन अपिदड्ाती ति एवमेव्थ अत्थो दटभ्बो । 

६०. यं पन वुत्त, “५ यथा आयस्मा चूढपन्थको ›› ति, ते बहरधाभावस्स कायसक्ि- 
दस्सन्थं वुत्त । तं पन व्थुना दीपितन्बे । ते किर दे भाते पन्थे जातत्ता पन्थका ति नामं 
छभिसु । तेसं जहो महापन्थको । सो पन्बजिला सह पटिसम्मिदाहि अरहक्त पापुणि । अरहा 
इत्वा च॒क्छपन्थकं पच््ाजेतवा , 

४ पदुमं यथा कोकनदं मुगन्ध पातो क्षिया फुष्टमवीतगन्ध । , 

अङ्खीरसं पस्स विरोचमानं तपन्तमादिचमिवन्तकिक्खि' ति [अ ३।२३९., सं १।८१]॥ 
हमं गाथं अदासि । सो तं चतुहि माहि पगुणं कातुं नासक्रिि । अथ नं थरो, अभन्बरो वं 
सापसने ति विहारतो नीहरि । 


६१. तस्मिश्च कारे थेरो भत्तदेसको होति । जीवको येरं उपसङ्कमित्वा, स्वे भन्ते 
भगवता सद्धिं पञ्च भिक्युसतानि गहेत्वा अम्हाकं गेहे भिक्षे गण्डथा ति आह | थेरो पि, 
ठपेत्वा चट्पन्थकं सेसानं अधिवासेमी ति अधिघाकतेति । चुपन्थको द्वारको्के ठ्वा रोदति । 
भगवा दिग्बरचक्ुना दिष्वा तं उपसङ्कमिवा, कस्मा रोदक्ती ति आह । सो तं पवत्ति आचिक्खि। 

६२. भगवा, न सञ्जाय कातुं अतक्ोन्तो मम सासने अम्बे नाम होति, मा सोचि 
भिक्खू ति तं बाहायं गहेत्वा विहारं पवितितवा इद्धिया पिलोतिकखण्डं अभिनिम्मिनित्वा 
अदासि, हन्द) भिक्ु, इम परिमिजन्तो, रजोहरणं रजोहरणं ति पुनप्युने सञ्ज्ायं करोह ति | 
तस्स तथा करोतो तं काठ्छवण्णे अहोसि । सो, परिषुद्धं॒बव्थं॒नत्थेव्थ दोसो, अत्तमावस्स 
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पनायं दसी ति सञ्जं पटिरुभिला पञ्चसु खन्धेश्ु जण ओतारेत्वा विपस्सनं वद्ेत्वा अनुोम- 
गोत्रभूसमीपं पपपेत्ति । 

६३. अथस्स मगवा ओमाकस्तगाथा अभासि- 

८ रागे रजो न च पन रेणु वुच्चति रगस्सेत अधिवचन रजो ति | 
एतं रजं विष्पजहित्वा पण्डिता विहरन्ति ते विगतरजस्स साक्तने ॥ 
दोसो....पे ,.. 
मोहो रजो न च पन रेणु वुच्चति मोहस्सेतं अधिवचनं रजो ति । 
एतं रजं विष्पजहित्वा पण्डिता विहरन्ति ते व्रिगतरजस्स साने" ति [ मनि ५०५] ॥ 
तस॒ गाथापरियोप्ताने चतुपटिसम्मिदाकछरमिञ्जपाखाय नव रक्रुत्तरधम्मा हत्थगता व 
अहैसु । 

६४. सत्था दुतियदिवसे जीवकस्त गेहं अगमापति सद्भि भिक्ुसद्धेन । अथ दक्विणोद- 
कावक्ताने यागुया दि्यमानाय पत्तं पिदहि । जीवको, कि भन्ते ति पुच्छि । विहारि एको 
भिक्ु अत्थी ति । सो पुरिसं पसे, गच्छ अय्यं गहेत्वा सीघ एही ति । 

६५. विहारतो निक्लन्ते पन भगवति 

८८ सहस्क्लत्त अत्तानं निम्मिनित्वान पन्थको । 
निसीदि अम्बवने रम्मे याव काट्पवेदना '' ति [ थर ५६३ ¡] ॥ 

६६. अथ सो पुरिसो गन्ला कापतावेहि एकपजोतं आराम ॒दिष्वा आगन्ता भिक्खुहि 
भरितो, भन्ते, आरामो, नाहं जानापि कतमो सो अय्यो ति आह । ततो नं भगवा आह- 
गच्छ, यं पटमे पस्सि, तं चीवरकण्णे गहेत्वा, सत्था तं अमन्तेती ति वत्वा अनेही ति | 
सो गन्त्रा थेरस्सेव चीवररकण्णे अग्गहोक्षि । तावदेव सन्बे निम्मिता अन्तरघायिसु । थेरो, 
गच्छ ववं ति तं उय्योजेत्वा मुखधोवनादिपयीरकिचचं निद्धपेत्वा पठमतरं गन्त्वा पत्तासने निसीदि। 
इद सन्धाय वत्त--यथा आयस्पा चूरुपन्थक्रो ति । 

६७. तत्र ये ते बहू निम्मिता, ते अनियमेत्वा निम्मितत्ता इद्धिमता सदिसा व होन्ति, 
ठाननिसजादिषु वा भासितवुण्डीभावादिमु वायं यं इद्धिमा करोति, तं तदेव करोन्ति । सचे 
पन नानावण्णे कातुकामो होति, केचि पठमवये, केचि मञिक्षमवये, केचि पच्छिमवये, तथा 
दीघकेसे, उपद्ूमुण्डे, मुण्डे, मिस्सककेषे, उपदरततचीवरे, पण्डुकचीवरे, पदमाण-धम्मकथा- 
सरभञ्न-पञ्ड।पुच्छन-पञ्हाविस्सजन-रजनपचन-चीवरसिनग्बन-धोवनादीनि करोन्ते, अपरेपिवा 
नानप्पकारके कातुकामो होति, तेन पादकञ्ज्ञानतो बुहाय) एत्तका भिक्खू पठमवया होन्त्‌ ति 
आदिना नयेन परिकम्म कत्वा पुन समापजिता वुहाय अधिड्ातन्बं, अधिङ्ानचित्तेन सदधि 
इच्छितिश्छितप्पकारा येव होन्ती ति । एस नयो, बहुपा पि हृत्वा एको होती ति आदिषु । 
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६८. अये पन विसेपो । इमिन। भिक्खुना एवं बहूभवं निम्मिनितवा पुन, एको व इत्वा 
चङ्कमिष्सामि, सञ्जाय करिस्सामि, पञ्ं पुच्छिस्सामी ति चिन्तेत्वा वा, अयं विहारे अप्प- 
भिक्षुको, सचे केचि आगमिस्सन्ति, कुतो इमे एत्तक्रा एकसदिसा भिक्खू , अद्धा येरस्स एस 
आनुभावो ति मं जानिस्सन्ती ति अपिच्छताय वा, अन्तरा व एको होभी ति इच्छन्तेन पादक- 
जज्ञानं समापलित्वा बुद्ठाय, एको होमी ति परिकम्मं कत्वा पुन समापनिला वुद्ाय, एको होमी 
ति अधिड्ातम्बं, अपिद्वानचित्तेन सद्भि यव एको होति । एवं अकरोन्तो पन यथापरिच्छिन- 
कार्वसेन सयमेव एको होति । 


६९. आविभावं तिरोभावं ति एत्थ, आषिभावं करेति तिरोभावं करोती ति अयमत्थो। 
इममेव हि सन्धाय पटिप्तम्भिदायं वुत्त--* आविभावं ति केनचि अनावटं होति अष्पटिच्छनं 
विवटं पाकटं । तिरोभावं ति केनचि अवटं होति पटिच्छननं पिहितं पटिकुलितं ` ति [ पटि 
२।२०७ ]। तत्रायं इद्धिमा आविभाव कातुकामो अन्धकारं वा आछोकं करोति, पटिच्छने वा 
विवटे, अनापाथं वा आपाथं करोति । 


७०. कथं १ अयं हि यथा परिच्छनो पि दूरे ठितो पि वा दिस्सति, एवं अत्तानं वा परं 
वा कातुकामो पादकञ्क्चानतो बुह्याय, इदं अन्धकारहानं आलोकजातं होतू्‌ ति वा, इदं पटिच्छनं 
विवटं होतू ति वा, इदं अनापाथं आपाथं होत ति वा आवनित्वा परिकम्म कत्वा वुत्तनयेनेव 
अधिद्राति, सह अधिद्धना यथाधिद्ितमेव होति, परे दूरे ठिता पि प्सान्ति, सयम्पि पप्सितु- 
कामो पस्सति । 

७१. एतं पन पारिहास्यं केन कतपुन्बं ति १ भगवता | भगवा हि चूटसुमदाय 
निमन्तितो विस्सकम्मुना निम्मितेहि पञ्चहि कूटागारसतेहि सावल्थितो सत्तयोजनम्भन्तरं साकेतं 
गच्छन्तो, यथा साकेतनगरवापिनो सावत्थिवासिके सावयथिव्रासिनो च साकेतघ्रासिके पस्सन्ति, 
एवं अधिट्ासि) नगरमञ््े च ओतरित्वा पथविं द्विधा भिन्दिला यावि अव्रीचि, आकासन्च द्विधा 
व्रियूहित्रा याव ब्रह्मलोकं दस्सेि । 

७२. देवोरोहणिनापि च अयमत्थो विभवेतब्बो । भगवा किर ॒ यमकपाटिहास्यिं कत्वा 
चतुरासीतिपाणसहस्सानि बन्धना पमोचेत्वा, अतीता बुद्धा यमकपाटिद्वारियावसाने कहिं गता 
ति आवजिघ्वा, तावतिंसमवनं गता ति अदस । अथेकेन पादेन पथवीत अक्षमितरा दुतियं 
युगन्धरप्बते पतिृपित्वा पुन पुरिमपादं उद्धरित्वा सिनेरुमत्थकं अक्षमित्वा तत्थ पण्डुकम्बल- 
सिखातटे वस्स उपगन्ता सननिपतितान दसस्हस्सचक्षवारदेवतान आदितो पहाय अमिधम्म- 
कथं आरमि । भिक्राचाखेटाय निम्मितबुद्धं मापेति । सो धम्म देपेति । 

७३. भगवा नागङतादन्तकडं खादित्वा अनोतत्तददै मुखं धोविलरा उत्तरकुरूपु पिण्डपात 
गत्वा अनोतत्तदहतीरे परिमुज्ञति । सरिपुत्तत्थेरो तत्थ गन्तवा भगवन्तं वन्दति । भगवा, अजञ 
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एत्तकं धम्मं देसेसिं ति थेरस्प नयं देति । एवं तयो म।से अन्बोच्छिनं अमिधम्मकथ कथि । 
तं सुत्वा असीतिकोटि-देवतानं घम्माभिप्तमयो अहि । 


७४. यमकपाटिष्टारे सनिपतिता पि दादसयोजना परिसा, भगवन्तं पस्सित्वा व गमिंस्सामा 
ति खन्धावार बन्धित्वा अद्मि । तं चूक अनाथपिण्डिकतेही येव सन्नपच्चयेष्टि उपटाति । 
मनुस्सा, कुहं भगवा ति जाननत्थाय अनुरुद्धप्थरं याचिषु । थेरो आलोकं वडवा अदस दिव्बेन 
चक्युना तत्थ वस्सुपगतं भगवन्तं, दिस्वा आरोचेपि । 


७५५. ते भगवतो वन्दनत्थाय महामोग्गद्लानस्थरं याचिसु । थेरो परिसमञ्श्े येव महा- 
पथवियं निम्मुजित्वा सिनेरुपन्बतं निन्बिञ्क्ित्वा तथागतपादमूडे भगवतो पादे वन्दमानो व 
उम्पुलित्वा भगवन्तं एतदावोच--जम्बुदीपवासिनो, भन्ते, भगवतो पादे वन्दित्वा पस्ित्वा व 
गमिस्सामा ति वदन्ती ति । भगवा आह--वु्िं पन ते, मोगषछछान, एतरहि जेद्रमाता घम्म- 
सेनापती ति ? सङ्कस्सनगरे, भन्ते ति । मोग्गलठान, मं दद्ुकामा स्वे सङ्कस्सनगरं अगच्छन्तु) 
अहं स्वे महापवारणपुण्णमासिउपोसर्थदेवपे सङ्कस्सनगरे ओतरिस्सामी ति । 

७६. साधु, भन्ते ति थेरो दत्र वन्दित्वा आगतममोनेव ओरष्ड॒ मनुस्सानं सन्तिकं 
सम्पापुणि । गमनागमनकटे च, यथा नं मनुस्सा पस्सन्ति, एवं अधिट्वात्ि । इदं तावेत्थ 
महामोग्गष्ठानत्थेये आविभावपाटिहारियं अकारि । सो एवं आगतो तं पवरक्तिं आरोचेत्वा, 
दूरं ति सज्जं अकल्वा कतपातरासता व निक्खमथा ति आह्‌ | 

७७, भगवा सक्कस्स देवरञ्जो आगोचेपि-- महाराज, सवे मनुस्सलोक गच्छामी ति | 
देवराजा विक्छकम्मं जआणपित्ि-- तात, स्मे भगवा मनुस्छटोकं गन्तुकामो, तिष्ठो सोपाण- 
पन्तियो मिहि, एकं कनकमय, एकं रजतमयं, एक मणिमयं ति । सो तथा अकापि | 

७८. भगवा दुतियदिवसे सिनेरुमुद्धनि ठतवा पुरल्थिमलोकधातुं ओरोकेसि, अनेकानि 
चक्तवाठसहस्सानि विवटानि हृत्वा एकङ्कणं विय पकारं । यथा च पुरत्थिमेन, एवं पच्छिमिन 
पि उत्तरेन पि दक्खिणेन पि सन्ब विवटमदस । हेड पि याव अवीचि, उर्परि याव अकनिट- 
भवनं, ताव अदस । त दिवक्त किर लोकविवरणं नाम अहोति । मनुक्षा पि देवे पस्सन्ति, 
देवा पि मनुस्से । तत्थ नेव मनुस्सा उद्धं उषछ्छोकेन्ति, न देवा अधो ओलोकेन्ति, सब्बे प्म्मुखा 
व अञ्जमञ्ञं पस्सन्ति | 

७९. भगवा मञ्ज्ञे मणिमयेन सोपाणेन ओतर्यते, छकामावचरदेवा वामपस्से कनकमेयेन, 
पुद्वावासा च महात्रह्मा च दक्िणपस्से रजतमयेन । देवराजा परत्तचीवरं अग्गहेसि, महाब्रह्मा 
तियोजनिकं सेतच्छत्त, सुयामो वार्बीजर्नि, पश्चप्िखो गन्वन्बपुत्तो तिगावुतमत्तं बेटुवपण्डु्वाणे 
गहेव्वा तथागतस्स पूजं करोन्तो ओतरति । तं दिवसं भगवन्तं दिघवा बुद्धभावाय पिं अनु- 
प्पादेत्वा ठितप्तत्तो नाम नस्थि । इदमेत्थ भगवा आविभावपाटिद्ारियं अकाति । 
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८०. अपि च तम्बपण्णिदीपे तरङ्करवासी धम्मदिनत्थेये पि तिष्समहाविहरे चेतियङ्गणग्डि 
निसीदित्वा, “४ तीहि) भिक्खवे, धम्मेहि समन्नागतो भिक्खु अपण्णकपटिपदं पटिपनो होती 
ति [ अं १।११२३ ] अपण्णकसुत्तं कथेन्तो हैट।मुखं बीजनिं अकरात्ति, याव अवीचितो 
एकङ्कणं अहोपि, ततो उपरिमुखं अकासि, याव ब्रह्मलोका रकङ्गणं अहोपि । येयो 
निरयभयेन तजेत्वा सम्गसुखन च परोमेत्वा धम्मं देसेति । केचि सोतापना अदेषु, कोष 
सकदागामी, अनागामी, अरहन्तो ति । 


८ १. तिरोभावं कातुकामो पन आलोकं वा अन्धकारं करोति, अपटिच्छनं वा पटिच्छने, 
आपाथं वा अनापाथं करोति । कथं १ अयं हि, यथा अपटिच्छनो पि सर्पे डितोपिवान 
दिस्सति, ९वं अत्तान वा पर्‌ वा कातुकामो पादकञ्क्चानतो वुद्ाय, इदं आलीकटानं अन्धकारं 
होत्‌ ति वा, इदं अपदटिच्छनं पटिच्छनं होतू ति वा, इदं आपाथं अनापाथं होतु ति वा आव- 
जित्वा परिकमा कत्वा वुत्तनयेनेव अधिट्वाति, सह अधिहनचित्तेन यथापिष्टितमेव होति, परे 
समीपे ठिता पि न पष्छन्ति, सयम्पि अपस्ितुकामो न पस्सति । 


८२. एतं पन पाटिष्वारिय केन कतपुन्ं ति £ भगवता । भगवा हि यसं कुरपुत्तं 
समीपे नितिन येव यथा नं पिता न पक्षति, एवमकाति । तथा वीप्तयोजनपततं मह्‌।कपिनस्स 
पच्ुगगभनं कत्वा तं अनागामिफटे, अमच्चसहस्सच्चस्स सोतापत्तिफङे पतिद्पेव्वा तस्स अनुमगं 
आगता सहस्सित्थिपरिवाया अनोजादेवी आगन्वा समीपे निसिना पि यथा सपरिसं राजानं न 
पर्ति तथा कला, अपि, भन्ते, राजान परस्छथा ति वत्ते, वि पन ते राजानं गवेतितुं बरं 
उदाह अत्तानं ति ? अत्तानं, भन्ते ति वत्वा निसिन्नाय तस्सा तथा धम्मं देसेपि, यथा सा सद्धिं 
इथिततहस्सेन सोतापत्तिफञे पतिट्वाप्ति, अमच्च। अनागामिफ़ठे, राजा अरहत्त ति । ` 

८३. अपि च तम्बपण्णिदीपं आगतदिवे, यथा अत्तना सद्धिं आगते अत्रसेते राजा न 
पस्सति, एवं करोन्तेन महिन्दत्येरेनापि इदं कतमेव । 

८४. अपि च सन्ब॑म्प पाकटपाटिक्षारसियं आतिभावं न।म, अपाकटप।टिहा।रियं तिरोभावं 
नाम । तत्थ पाकटपाटिह्टारिये इदि पि पञ्जायति इद्धिमा पि। तं यमकपाचिद्‌रियेन दपेतन्बर | 
तत्र हि, ५ इध तथागतो यमकपाटिष्टारियिं करोति अक्षाधारणं सारकेहि, उपरिमकायतो 
अगगिक्लन्धो पवत्ति, हैद्िमकायतो उदकधारा पवत्तती ”› ति [ पटि १।१२५ ] एवं उभयं 
पञ्जायित्थ । अपाकटपारिद्ायिये इद्धि येव पञ्नायति, न इद्धिमा | तं महकसुत्तेन च ब्रह्म 
निमन्तनिकपुत्तेन च दीपेतन्बं | तत्र हि आयस्मतो च मष्कस्स, भगवतो च इद्धि येव 
पञ्जायित्थ, न इद्धिमा | 

८५. यथा्ट--“* एकमन्तं निसिन्नो खो चित्तो गहपति आयस्मन्तं महकं एतदवोच-- 
साधु मे, भन्ते, अय्यो महको उत्तरिमनुस्सधभ्मा इद्विपाटिष्ारिय दस्सेत्‌ ति । तेन हि लवं, 
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गहपति, आशिन्दे उत्तरासङ्ग पञ्जापेत्वा तिणकलापं ओकासेद्ी ति । एवं मन्ते ति खो चित्तो 
गहपति आयस्मतो महकस्स परिस्घुत्वा आछिन्दे उत्तरासङ्ग पञ्जपेत्वा तिणकङापं ओकासेसि। 
अथ खो आयस्मा महको विह्वारं पविसित्वा तथारूपं इद्धाभिस्ङ्घार अभिसह्वापि, यथा ताठ- 
च्छिगवेन च अग्गद्न्तरिकाय च अचि निक्खामित्वा तिणानि क्षापेपि, उत्तरासङ्ग न श्चपेसि ” 
[ सं ४।२९० ] | 

८६. यथा चाह--४ अथस्राहं, भिक्वे, तथारूपं इद्धामिसङ्घारं अभिसङ्खासि, एत्ता- 

वता ब्रह्मा च ब्रहमपरिसा च ब्रह्मपारिसनना च सदश्च मे सोस्सन्ति, न च मं दक्खिस्सन्ती ति 
अन्तरितो इमं गाथं अभार्सि- 
भवे वाहं भयं दिस्वा भवश्च विभवेसिन । 
भवे नाभिवदिं किञ्चि, नन्दिश्च न उपादियिं› ति [म १।३३०]॥ 

८७. तिरोङ्कड तिरोपाकारं तिरोषञ्बतं अपन्नमानो गच्छति सेय्यथा पि आकसि 
ति एत्य तिरोङ्क ति परकुडं । कुडष्स परभागं ति वुत्तं होति । एस नयो इतरेषु । ङो ति 
च गेहमित्तिया एतं अधिवचनं। पाकारो ति गेहविहारगामादीनं परिक्खिपपाकारो । पञ्बतो ति 
पुपन्बतो वा पासाणपन्बतो वा । असनमानो ति अङगणगमानो । सेय्यथा पि आकासे 
ति आकासे विय । 

८८. एवं गन्तुकामेन पन आकास्तकसिणं समापजिल्वा बुदाय कुड वा पाकारं वा सिनेरु- 
चक्वेसु पि अञ्जतरं पन्तं वा आवज्ित्वा कतपरिकम्मेन, आकासो होतू ति अधिड्ातन्बो, 
आकासो येव होति | अधो ओतरितुकामस्स, उद्धं वा आरोहितुकामस्स सुसिये होति, विनि- 
विञ्कित्वा गन्तुकामस्स छिदो । सो तत्थ अपस्तजमानो गच्छति । 

८९* तिपिटक-चूलाभयत्थेरो पनेत्थाह -- आकासकतिणसमापजनं, आवुसो, किमत्थियं ! 
कि हत्यिअस्सादीनि अभिनिम्मिनितुकामो हत्यिअस्सादिकपिणानि समापजलति ? न नु यत्थ 
कत्थचि क्षिणे परकिम्मं कत्वा अट समापत्तिवसीभावो येव पमाणं, यं यं इच्छति, तं तदेव 
होती ति ? मिक्त आष्घु--पालिया, भन्ते, आकासकस्षिणं येव आगतं, तस्मा अवस्समेतं 
वत्तन्बं ति | 

९.०. तत्रायं पाङि--““ पकतिया आकासकतिणसमापत्तिया खामी होति, तिरोकुड 
तिरोपाकारं तिरोपन्बतं आवलति, आवजित्वा जणेन अधिष्टति, आकाप्तो शत्‌ ति, आकासो 
हीति, तिरोकुङ तिरोपाकारं तिरोपन्बतं असन्मानो गच्छति । यथा पकतिया मनुस्सा अनिदे- 
मन्तो केनचि अनावटे अपरिक्खित्ते असलमाना गच्छन्ति, एवमेव सो इद्धिमा चेतोवसिष्पत्तो 
तिरोकुडं तिरोपाकारं तिरोपन्बतं असज्जमानो गच्छति सेस्यथा पि आके" ति [पटि २।२०८]॥ 

९१. सचे पनस्स भिक्ुनो अधिडृहितवा गष्छन्तस्स अन्तरा पन्बतो वा . स्क्खो वा 
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उद्धेति, किं पुन समापनज्नित्वा अधिद्वातन्बं ति ? दोसो नवथ । पुन समापलित्वा अधिह्धानं हि 
उपञ्क्ञायस्स सन्तिके निस्सयगहणसदिसं होति । इमिना च पन भिक्ुना, आकासो हत्‌ ति 
अधिद्धितत्ता आकासो होति येव । पुरिमाधिड्ानबटेनेव चस्स अन्तरा अञ्जो पन्बतो वा स्क्खो 
वा उतुमयो उद्ृहिस्सती ति अड्ानमेवेतं । अञ्ञेन इद्धिमता निम्मिते पन पठमनिम्भानं बडवं 
होति । इतरेन तस्स उद्धं वा अघो वा गन्तन्बं | 

९२. पथविया पि उम्मुज्निम्युल्लं ति एत्थ, उम्मुनं ति उन बुति, निम्मुनं ति 
संसीदनं । उम्मुलश्च निम्मुलच्च उम्मुज्निम्पुजनं । एवं कातुकामेन आपोकसिणं समापजित्वा 
उद्य, एत्तके ठाने पथवी उदकं होत ति परिष्छिन्दित्वा परिकम्मं कत्वा बुत्तनयेनेव अधिट्रातन्बं, 
सह अधिङ्ानेन यथापरिच्छिने ठाने पथवी उदकमेव होति । सो तत्थ उम्भुजनिम्मुजं करोति । 


९३. तत्रायं पाठि-- पकतिया आपोकत्तिणस्मापत्तिया खामी होति, पथविं आवजति, 
आवजित्वा जाणेन अधिद्वाति, उदकं हत्‌ ति, उदकं हीति। सो पथविया उम्मुनिम्मुजे 
करोति । यथा मनुस्सा पकतिया अनिद्धिमन्तो उदके उम्मुजनिम्भुजं करोन्ति, एवमेव सो इद्धिमा 
चेतोविप्पत्तो पथविया उम्मुजनिम्मुजं करोति सेम्यथा पि उदके '› ति [ पटि २।२०८ ] । 


९४. न केवर उम्मुजनिम्मुलमेव, न्हान-पान-मुखधोवन-भण्डकघोवनादिघु यं यं 
इच्छति, तं तं करोति । न केवलञ्च उदकमेव, सपि-तेल-मधु-फाणितादिसु पि य॑ यं इच्छति, 
तं तं, इदश्चिदञ्च एत्तकं होत्‌ ति आवजित्वा परिकम्मं कत्वा अधिडृहन्तस् यथाधिद्टितमेव 
होति । उद्धसिवा भाजनगतं कयोन्तस्स सपि सपिमेव होति, तेखदीनि तेखादयीनि येव, उदकं 
उदकमेव । सो तत्थ तेमितुकामो व तमेति, न तेमितुकामो न तेमेति । तस्सेव च सा पथवी 
उदकं होति, सेसजनस्स पथवी येव । तत्थ ॒मनुस्सा पत्तिका पि गच्छन्ति, यानादीषि पि 
गच्छन्ति, कसिकम्मादीनि पि करोन्ति येव । सचे पनायं तेसम्पि उदकं होत ति इच्छति, 
होति येव । परिच्छिनकालं पन अतिक्षमिता यं पकतिया घट~तच्ाकार्ु उदकं, तं टपा 
अवसेस्त परिच्छिनटहानं पथवी येव होति । 


९५. उदके पि अभिजपाने ति एत्थ, यं उदकं अक्तमिता संसीदति, तं भिलमानं 
ति वुच्चति, विपरीत अभिल्ञमानं । एवं गन्तुकामेन पन पथवीकसिणं समापानिला बुष्ठाय, 
एत्तके ठने उदकं पथवी होत ति परिच्छिन्दित्वा परिकम्मं कत्वा वुत्तनयेनेव अधिडातन्बं, सह 
अधिद्टानेन यथा परिच्छिनद्काने उदकं पथवी येव होति । सो तत्थ गच्छति । 

९६. तत्राय पालि --““ पकतिया पथवीकसिणप्तमापत्तिया कामी होति, उदकं आवजनति, 
आवनित्वा जाणेन अधिद्धाति, पथवी हत्‌ ति, पथवी होति । सो अभिजमाने उदके गच्छति। 
यथा मनुस्सा पकतिया अनिद्धिमन्तो अभिजमानाय पथविया गच्छन्ति, एवमेव सो इद्धिमा चेतो- 
वसिपत्तो अभिजमनि उदके गच्छति सेम्यथा पि पथवियं ”› ति [ पटि २।२०८ ] । 
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९७. न केवटश्च गच्छति, यं यं इप्यापथ इच्छति, तं त॒ कोति । न केवलच्च पथवि- 
मेव, मणिखुवण्णपन्बतसक्ादिषु पि यं यं इच्छति, तं तं वुत्तनयेनेव आवनजित्वा अधिह्ाति, 
यथाधि हितमेव होति । तस्सेव च तं उदकं पथवी होति, सेस्तजनस्स॒ उदकमेव । मच्छकच्छपा 
च उदककाकादयो च यथारावे विचरन्ति । सचे पनाय अन्ञसम्पि मनुस्सानं तं पथविं काठुं 
इच्छति, करोति येव । परिच्छिनकारातिक्कमे पन उदकमेव होति । 

९८. पुङ्खेन कमती ति पङ्केन गच्छति । पक्खिसङ्कणो ति पक्ेहि युत्तसकुणो । 
एवं कातुकामेन पन पथवीकसिणं समापजित्वा वद्य, सचे निपिनो गन्तुं इच्छति, पष्ङ्कप्पमाणं 
ठानं परिच्छिन्दित्वा परिकम्मं कत्वा वुत्तनयेनेव अधिट्ातम्ब, सचे निपनो गन्तुकामो होति 
मच्चप्पमाणं, सचे पदसा गन्तु कामो होति मग्गप्पमाणं ति एवं यथानुरूपं ठानं परिच्छिन्दित्वा 
वुत्तनयेनेव, पथवी हत्‌ ति अधिडातन्वं, सह अधिड्ाना पथवी येव होति । 

९९. तत्रायं पाकछि--" आकाति पि पङ्केन कमति सेय्यथा पि पक्खिसतकुणो ति, पकतिय। 
पथवीकपतिणसमापत्तिया ऊामी होति, आकाप्त आवलि, आवानित्वा जणेन अधिट्वाति, पथवी 
होत ति, पथवी होति । सो आकि अन्तङिक्खे चङ्कमति पि पतिहृति पि निसीदति पि सेव्यम्पि 
कप्पेति । यथा मनुस्सा पकतिया अनिद्धिमन्तो पथवियं चङ्कमन्ति पि....प....सेप्यम्पि कप्पेन्ति, 
एवमेव सो इद्धिमा चेतोवसिषपपत्तो आकासे अन्तरिक्खि चङ्कमति पि....पे....सेप्यम्पि कपेती ¬ 
ति [पटि २।२०८ ] | 

१००. आकापे गन्तुकामेन च भिक्ुना दिब्बचक्युखाभिना पि भवितन्बं । कस्मा ? 
अन्तरे उतुसमुट्राना वा पन्बतसरुक्खादयो होन्ति, नागसुपण्णादयो वा उसूयन्ता मपेन्ति, तेसं 
द्स्सनव्थं । ते पन दिस्वा किं कातन्चं ति £ पादकञ्ज्ानं समापजित्वा बुहाय, आकासो होतू 
ति परिकम्म कत्वा अधिड्वातन्वं | 

१०१. थेरो पनाह-समापत्तिस्मापलनं, आवुसो, किमय्यियं १ न नु समाहितमेवस्स 
चित्तं ए तेन यं यं ठानं, आकासो होतु ति अधिद्वाति;, आकापो येव होती ति। किञ्चापि 
एवमाह, अथ खो तिरोकुडूपाटिह्ारिये वुत्तनयेनेव पटिपज्ञितव्बं । अपि च ओकसि ओरोहण- 
त्थम्पि इमिना दिव्बचक्खुखामिना भवितन्बं । अयं हि सचे अनोकासे न्हानतिव्थे वा गामदारे 
वा ओरोहति, महाजनस्स॒पाकटो होति । तस्मा दिन्बचक्घुना पर्ित्वा अनोकासं वजेत्वा 
ओकासे ओतरती ति। 

१०२. ५८ इमे पि चन्दिमसुरिये एवं महिद्धिके एवं महानुभव पाणिना परामसति परि- 
मजती ” ति [ दी १।७८ ] एत्थ, चन्दिमसुरियानं दवाचत्तारीस-योजनसदस्सउपरिचरणेन 
महिद्धिकता, तीषु दीपेषु रकक्छणे आढटोककरणेन महानुभावता वेदितन्बा । एवं उपरिचरण- 
आलोककरणेष्ि षा महिद्धिके, तेनेव महिद्धिकत्तेन महानुभावे । पर(मसती ति गण्डति; 
एकदेसे वा छुपति । परिमन्ती ति समन्ततो आदासतरं विय परिमजति । 
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१०३. अयं पनस्स इद्धि अभिञ्जापादकञक्चानवसेनेव इञ्क्षति, नत्थेत्थ कपिणत्तमापत्तिनियमो। 
वुत्तं हेतं पटिसम्भिदायं--^“ इमे चन्दिमसुरिये ,...परिमजती ति, इध सो इद्धिमा चेतोवधि- 
प्पत्तो .... चन्दिभसुरिये आवम्नति, आवन्नित्वा जाणेन -अधिद्टाति, हत्यपासे होतू ति, हत्थपासे 
होति । सो निप्िनको वा निपको वा चन्दिमसुरिये पाणिना आमसति परामपतति परि- 
मजति । यथा मनुस्सा परकतिया अनिद्धिमन्तो किञ्चिदेव रूपगतं हत्थपासे आसन्ति 
परामसन्ति परिमिजन्ति, एवमेव सो इद्धिमा....पे....परिमलती ” ति [ पटि २।२०८-९ ]। 


१०५. स्वायं यदि इच्छति गन्तवा परामितु, गन्तवा परामस्तति। यदि पन इधेव नितिनको 
वा निपन्नको वा परामितुकामो होति, हत्थपासे होत ति अधिद्ाति, अधिडानबङेन वण्टा 
मुत्तताछुफटं विय आगन्त्वा हत्थपासे ठिते वा परामसति, हत्थ वा वह्ेत्वा । वदन्तस्स पन कि 
उपादिण्णकं बङूति, अनुपादिण्णक ति ? उपादिण्णकं निस्साय अनुपादिण्णकं वडूति । 


१०५. तत्थ तिपिटक-चूक्नागव्थेरो आह-किं पनाबुसो, उपादिण्णकं खुदकम्पि महन्तम्पि 
न होति १न नु यदा भिक्ु ताच्छिदादीहि निक्खमति, तदा उपारिण्णक खुदकं होति, 
यदा महन्तं अत्तभावं करोति, तदा महन्तं होति, महामोगगहानत्थेरस्स षिया ति ए 


१०६. एकरस किर समये अनाथपिण्डिको गहपति भगवतो पम्मदेसनं सुत्वा स्वे, भन्ते, 
पश्चहि भिक्खुसतेहि सद्धिं अम्हाकं गेहे भिक्खंगण्डथा ति निमन्तेत्वा पक्तामि । भगवा अधि- 
वासेत्वा तं दिवसावसेसं रत्तिभागश्च वीतिनामेतवा पच्चूससमये दससदस्सिकोकधातुं ओडोकेति | 
अथस्स नन्दोपनन्दो नाम नागराजा जाणमुखे आपथं आगच्छ | 


१०७. भगवा, अयं नागराजा मण्डं नाणमुखे . आपथं आगच्छति, अत्थि नु खो अस्स 
उपनिस्सयो ति आवजन्तो, अयं मिच्छादिद्टिको तीघु रतने अप्पसन्नो ति दिस्वा, कोनुखो 
इमं मिच्छादिद्ितो विवेचेय्या ति आवजन्तो महामोग्गछ्वानत्थेरं अदस । ततो पभाताय पत्तिया 
सरीरपटिजग्गनं कत्वा आयस्मन्तं आनन्दं आमन्तेपि, आनन्द) पञ्चनं भिक्खुसतानं आरोचेहि, 
तथागतो देवचारिकं गच्छती ति । 


१०८. तं दिवसन्च नन्दोपनन्दस्स आपानभूमिं सजि । सो दिम्बरतनप्ठङ्के दिन्बेन सेत- 
च्छत्तेन धारियमानेन तिविधनाटकेष्ि चेव नागपरिसाय च परितो दिन्बभाजनेसु उपडहापितं 
अन्नपानविधिं ओखोकयमानो निसिन होति । अथ भगवां यथा नागराजा पस्सति तथा कत्वा 
तस्स वितानमत्थकनेव पञ्चक भिक्घुसतेहि सद्धिं तावतिंसदेवरोकाभिषुखो पायापि । 


१०९. तेन॒ खो पन समयेन नन्दोपनन्दस् नागराजस्स एवख्पं पापकं दिद्धिगतं 
उप्पननं होति--इमे हि नाम पुण्डका समणका अम्हाकं उपरूपरिभवनेन देवानं तावतिसानं भवनं 
पविसन्ति पि निक्खमन्ति पि, न दानि इतो पद्य इमेसं अम्हाकं मत्थके पादपं ओकिरन्तानं गन्तु 
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दस्सामी ति, उद्य ्िनेरपादं गन्त्वा तं अत्तभावं विजहित्वा पिनेरं सत्तक्खत्त भोगेहि परिक्व- 
पित्वा उर्परि फणं कत्वा तावतिंप्तभवनं अवकुजेन फणेन गहेत्वा अदस्सनं गमेसि । 


११०. अथ खो आयस्मा रदपालो भगवन्तं एतदवोच-- पुब्ब, भन्ते, इमि पदेसे ठितो 
सिनेरं पस्सामि, सिनेरुपरिभण्डं पस्सामि, तावर्तिसं पस्सामि, वेजयन्तं पस्सामि, वेजयन्तस्स 
पासादस्स उपरि धजं पस्ामि । कोनु खो, भन्ते, हेतु, को प्रचयो यं एतरहि नेव सिने 
पस्सामि....पे....न वेजयन्तस्स पासादस्स उपरि धजं पस्सामी ति १ अयं, रपा, नन्दोपनन्दो 
नाम नागराजा तु्हाकं कुपितो सिनेरं सत्तक्खत्तु भोगेहि परिक्खिपित्वा उपरि फणेन पटिच्छादे- 
त्वा अन्धकारं कत्वा ठितो ति । दमेमि न, मन्ते ति। न भगवा अनुजानि । अथ खो आयस्मा 
भियो, आयस्मा राहूखो ति अनुक्तमेन सब्बे पि भिक्खू उड््हिसु । न भगवा अनुजानि । 

१११. अवताने महामोग्गलानत्थेरो, अहं, भन्ते, दमेमी ति आह । दमेहि, मोगगष्ाना 
ति भगवा अनुजानि । थेरो अत्तमावं विजहित्वा महन्तं नागराजवण्णं अमिनिम्मिनित्वा नन्दोप- 
नन्दं चुदसक्खत्तं भोगेहि परिक्खिपित्वा तस्स फणमत्थके अच्तनो एणं ठपेवा सिनेरना सदधि 
अभिनिप्पीरेपति । नागराजा पधूपापि । थेरो पि, न त॒ष्डं येव॒सरीरे धूमो अच्थि, मष्हम्पि 
अत्थी ति पधुपा्षि । नागराजस्स धूमो थरं न बाधति, येरस्स पन धूमो नागराजानं बाधति । 
ततो नागराजा पलाल । थेरो पि, न तुषं येव सरीरे अग्मि अव्थि, मण्मिि अत्थी ति पजि। 
नागराजस्स तेजो थरं न बाधति, येरस्स पन तेजो नागराजानं बाधति । 


११२. नागराजा, अयं मे िनेरुना अभिनिषपीरेा धुपायति चेव पजर्ति चा ति 
चिन्तेला, मो ववं कोप्ती ति पदिपुच्छि। अहं खो, नन्द, मोग्गहठानो ति । मन्ते, अत्तनो 
भिक्ुभावेन पतिद्वदी ति । थेरो तं अत्तभावं विजहित्वा तस्स दक्छिणकण्णसोतेन पविसिता 
वामकण्णसोतेन निक्खमि, वामकण्णसोतेन पविसित्वा दक्खिणकण्णसोतेन निक्खमि, तथा 
दक्खिणनासासोतेन पवित्वा वामनाप्तासोतेन निकष्खमि, वामनाप्तासोतेन पवि्तिखा दक्ििण- 
नासासोतेन निक्खमि । ततो नागराजा मुखं विवरि । थेरो मुखेन पविसिल्ा अन्तो कुच्छियं 
पाचीनेन च पच्छिमेन च चङ्कमति। 

११३. भगवा, मोग्गछ्ठान मोगगघठान, मनसिकरोहि, महिद्धिको एस नागो ति आह । 
थेरो, मब्हं खो, भन्ते, चत्तारो इद्धिपादा भाविता ब्रहुखीकता यानीकता वत्थुकता अनुह्िता 
परिचिता सुसमारद्धा, तिहृतु, भन्ते, नन्दोपनन्दो, अहं नन्दोपनन्दसदिसानं नागराजानं सतम्पि 
सद्टस्सम्पि सतसहस्सम्पि दमेय्यं ति आह । 


११४. नागराजा चिन्तेपि--पविसन्ता ताव मे न दिद्धो, निक्खमनकाठे दानि न दाठन्तेरे 
पक्खिपित्वा सङ्घादिस्सामी ति, चिन्तेत्वा, निक्खम, भन्ते, मा मं अन्तोक्ुच्छियं अपरापरं 
चङ्कुमन्तो बाधयित्था ति आह । थेरो निक्खमित्वा बहि अहि । नागराजा, अयं सोति 
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दिस्वा नासावातं विस्सनि । थेरो चतुस्थे ज्ञानं समापजि । रोमकूपम्पिस्छ वातो चलितुं 
नासक्खि । अवसेसा भिक्खू किर आदितो प्य सम्बपाटिहासियानि कातुं सक्कुणेय्यु, इमं पन 
ठानं पत्वा एवं लिष्पनिसन्तिनो इवा समापजितुं न सक्रििस्सन्ती ति नेसं भगवा नागराज- 
दमनं नानुजानि । 

११५. नागराजा, अहं इमस्स समणस्स नासाव।तेन छोमकूपम्पि चारेतुं नासकरिख, महिद्धिको 
समणो ति चिन्तेति । थेरो अत्तमावं विजहिघा घुपण्णखूपं अभिनिम्मित्वा सुपण्णवातं दस्सेन्तो 
नागराजानं अनुबन्धि । नागराजा तं अत्तमावं विजहित्वा माणवकवण्णं अभिनिम्मिनित्वा, 
भन्ते, तम्हाकं सरणं गच्छामी ति वदन्तो यस्स पादे बन्दि। थेरो, सत्था, नन्द, आगतो, एहि, 
गमिस्सामा ति नागराजानं दमयिता निन्िक्त कत्वा गहेत्वा भगवतो सन्तिकं अगमाि । 

११६. नागराजा भगवन्तं बन्दित्वा, भन्ते, तुम्दाकं सरणं गच्छामी ति आह । भगवा 
सुखी होहि नागराजा ति वत्वा भिक्घुप््वपरिवुता अनाथपिण्डिकस्स निवे्तनं अगमासि । 
अनाथपिण्डिको, वि भन्ते अतिदिवा आगतव्था ति आह । मोगगछ्ठान्स च नन्दोपनन्दस्स च 
सङ्गमो अदहोसी ति । कस्स, भन्ते, जयो, कस्स पराजयो ति ? मोग्गछ्ानस्स जयो, नन्दस्स 
पराजयो ति । अनाथपिण्डिको, अधिवासेतु मे, भन्ते, भगवा सत्ताहं एकपटिपािया मत्त, सत्तां 
थेरस्स पक्तारं करस्सामी ति वत्वा सत्ताह बुद्रपमुखानं पश्चनं मिक्खुसतानं महासक्षारं अकापि । 

११७. इति इमं इमसिमि नन्दोपनन्ददमने कतं महन्त अत्तमावं सन्धायेतं वुत्तं--यदा महन्तं 
अत्तभावे करोति, तदा महन्त होति महामोग्गल्ानत्थेरस्सछ विया ति । एवं वुत्ते पि भिक्लू , 
उपादिण्णके निस्साय अनुपादिण्णकमेव वड़ूतौ ति आहु । अयमेव चेत्थ युते । 

११८. सो एवं कत्वा न केवरं चन्दिमघुरिये परामपति, सचे इच्छति पादकथख्िकिं कला 
पदे ठ्पेति, पीठं कत्वा निसीदति, मञ्चं कवा निपजति, अपस्सेनफलर्कं कलवा अपस्सयति । 
यथा च एको, एवं अपरो पि । अनेकेषु पि हि भिक्ुसतसहस्सेु एवं कयेन्तेषु॒तेसश्च 
एकमेकस्स तथेव इञ्कषति । चन्दिमसुप्यानञ्च गमनम्पि आलोककरणम्पि तथेव होति । यथा हि 
पातिसहस्सेषु उदकपृूरेषु सनच्चपातिघु च चन्दमण्डलानि दिसन्ति, पाकतिकमेव चन्दस्स गमनं 
आटोककरणच्च होति, तथूपममेतं पाटिदहायियं । 


११९. याब ब्रह्मलोका षी ति ब्रह्मठोकम्पि परिच्छेदं कत्वा । कायेन वक्तं व्चेती ति 
तत्थ ब्रह्मरोके कायेन अत्तनो वस्त वत्तेति । तस्सव्थो पाठ अनुगन्त्वा वेदितन्बो । अयं हत्य 
पाङि--"“ याव ब्रह्मोका पि कायेन वक्तं वत्तेती ति, सचे सो इद्धिमा चेतोवसिप्पत्तो ब्रह्मोकं 
गन्तुकामो होति, दूरे पि सन्तिके अधिट्ाति, सन्तिके होत ति, सन्तिके होति । सन्तकि पि 
दुरे अधिद्वाति, दुरे हयोत्‌ ति, द्रे होति । बहृकम्पि थोकं अधिद्ाति, थोक होत ति, थोकं 
होति । थोकम्पि बहुकं अधिङ्काति, बहुकं हत्‌ ति, बहुकं होति । दिन्बेन चक्ुना तस्स 
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्रहुनो रूपं पस्सति । दिव्बाय सोतधातुया तस्स ब्रह्मनो सदं सुणाति । चेतोपरियञणेन तस्स 
ब्रहुनो चित्तं पजानाति । सचे सो इद्धिमा चैतोवसिप्पत्तो दिस्समानेन कायेन ब्रह्मलोकं ॒गन्तु- 
कामो होति, कायवसेन चित्तं परिणामेति,. कायवसेन चित्तं अधिडाति | कायवसेन चित्त 
परिणामेत्वा कायवसेन चित्तं अधिद्रहित्व। घुखस्षञ्जश्च लटसञ्जश्च ओक्तमित्वा दिस्समानेन 
कायेन ब्रह्मोक गच्छति । सचे सो इद्धिमा चेतोवत्तिप्पत्तो अदिस्समानेन कायेन ब्रह्मखोकं 
गन्तुकामो होति, चित्तवसेन काये परिणामेति, चित्तवसेन कायं अधिद्ाति । चित्तवसेन 
कायं परिणामेत्वा चित्तवसेन कायं अधिड्ृहित्वा सुखसञ्जञ्च छृटुसञ्जञ्च ओक्षमित्या अदिस्स- 
मानेन कायेन ब्रह्मरोकं गच्छति । सो तस्स ब्रह्मनो पुरतो रूपं अभिनिभ्मिनाति मनोमयं 
सन्बङ्गपचङ्ग अदहीनिन्धियं । सचे सो इद्धिमा चङ्कमति, निम्मितो पि तत्थ चङ्कमति। 
सचे सो इद्धिमा तिटरति....निस्ीदति,...सेय्यं कप्पेति, निम्मितो पि तत्थ सेप्यं कप्पेति । सचे 
सो इद्धिमा धुपायति....पजनकति ,. . घम्म भति....पञ्ं पुच्छति....पञ्डं पुषे विष्सनेति, 
निम्मितो पि तत्थ पञ्डं पुद्ो विस्सजेति । सचे सो इद्धिमा तेन ब्रह्ुना सदद्व सन्तति, 
सष्टपति, साकच्छं समापलति, निम्मितो पि तत्थ तेन ब्रह्मना सद्वि सन्तति, सपति, 
साकच्छं समापजति । यं यदेवदहि सो इद्धिमा करोति, तं तदेव निम्मितो करोती "' ति 
[ पटि २।२०९-१० ] | 

१२०. तत्थ; दूरे पि सन्तिके अधिहाती ति, पादकञ्जञानतो वुदाय दुरे देवखोकं वा 
ब्रह्मोकं वा आवलति, सन्तिके होत्‌ ति । आवनित्वा परिकम्मं कत्वा पुन समापनित्वा जाणेन 
अधिद्धाति, सन्तिके हत्‌ ति, सन्तिके होति । एस नयो सेसपदैषु पि । 

१२१. तत्थ को दूरं गहेत्या सन्तिकं अकाप्ती ति १ मगवा। भगवा हि यमकपाटिहासिया- 
वप्ताने देवखोकं गच्छन्तो युगन्धर सिनेरुच्च सन्तिके कत्वा पथवीतल्तो एकं पादं युगन्धरे 
पतिद्भपेत्वा) दृतियं सिनेरुमव्थके रपेपि । 

१२२. अञ्जो को अकासि ? महामोगगह्ठानत्थेरो । थेरो हि सावध्थितो मत्तकिचं कतवा 
निक्न्तं द्रादसयोजनिक परिसं तिंसयोजनं सङ्कस्सनगरमग्गं सद्धिपित्वा तं खणं येव सम्पावेि। 

१२३. अपि च तम्बरपण्णिदीपे चूकसमुदत्थरो पि अकाति । दुन्भिक्लस्षमये किर ॒थेरस्स 
न्तिकं पातो व सत्त भिक्ुसतानि आगमंघु । थेरो, महा भिक्खुसद्वो, कुहं भिक्ाचारो 
भविस्सती ति चिन्तेन्तो सकर्तम्बपण्णिदीपे अदिस्वा, परतीरे पाटच्पुत्ते भवि्सती ति दिखा 
भिक्खू पत्तचीवरं गाहपिखा, एथादुसो, भिक्लाचारं गमिस्सामा ति पथरविं सङ्किपित्वा पाटलिपुत्तं 
गतो । भिक्खू, कतर, भन्ते, इमं नगरं ति पुच्छिघु । पाटलिपुत्तं आदुसो ति । पाटलिपुत्त 
नाम दुरे मन्ते ति । आबुसो, महद्छकत्थेरा नाम दूरे पि गहेत्वा सन्तिके करोन्ती ति । महा- 
समुदो कुहं भन्ते ति ? न नु, आबुसो, अन्तय एकं नीलमातिकं अतिकमित्ा आगतत्था ति ए 
आम, भन्ते, महासमुदयो पन महन्तो ति । अबुप्तो, महहछकत्थेरा नम महन्तम्पि खुदकं करोन्ती ति। 
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१२४. यथा चायं एवं तिस्सदत्तव्थेरो पि सायण्हसमये न्हायित्वा कतुत्तरसङ्गो, मदहाबोधिं 
वन्दिस्सामी ति चित्ते उष्पने अकासि । 


१२५. सन्तिकं पन गहैत्वा को दूरमकासी ति ? भगवा | भगवा हि अत्तनो च अङ्कशि- 
मारस्स च अन्तरं सन्तिकम्पि दूरमकासी ति । 

१२६. अथ को बहुकं थोकं अकापी ति  महाकस्सपत्थेरो । राजगहे किर नक्त्त- 
दिवसे प्श्चसता कुमारियो चन्दपूवे गहेत्वा नक्खत्तकीवनत्थाय गच्छन्तियो भगवन्तं दिखा 
किञ्चि नादघु । पच्छतो आगच्छन्तं पन येरं दिष्वा, अश्हाकं थरो एति, पृवं दस्सामाति 
सन्बा पूवे गहेत्वा थरं उपसङ्कर्भिषु । थेरो पत्तं नीरहितवा स्वं एकपत्तपूरमत्तमकासि । भगवा 
थेरं आगमयमानो पुरता निसीदि । थरो आहरित्वा भगवतो अदापि । 

१२७. इष्टीसपेटधिवत्थुमि पन महामोगगछछानस्थेयो थोकं बहुकमकात्ि, काकवलियवत्थुस्मिश्च 
भगवा । महाकस्सपव्थेये किर सत्ताहं समापत्तिया वीतिनामेव्ा दटिदङ्कहं करोन्तो काकवटि- 
यस्स नाम दुगगतमनुस्सस्स घरद्वारे अह्ासि । तस्स जाया यरं दिस्वा पतिनो पक्त अखोणम्बिक- 
यागु पत्ते आकिरि । थेरो तं गदित्वा भगवतो हत्थे ठपेति । भगवा महामिक्खुपद्वस्स पहोनकं 
कत्वा अधिद्धासि । एकपत्तेन आभता सब्बेसं पयि | काकवसियो पि सत्तमे दिवसे सेष्ठिह्ानं 
अख्त्था ति । 

१२८. न केवल थोकस्स बहुकरणं, मधुरं अमघुर, अमधुर मधुरं ति आदिपियंयं 
इच्छति, सन्वर इद्धिमतो इज्क्ति । तथा हि महाअनुरखुत्थेरो नाम सम्बहूरे भिक्लू पिण्डाय चरसिवा 
सुक्खभत्तमेव रमित्वा गङ्गातीरे निसीदित्वा परिभुज्ञमाने दिस्वा, गङ्गाय उदकं सपिमण्डं ति 
अधिड्ृहित्वा सामणेरानं सञ्ज अदासि । ते थाङ्केहि आहरितवा भिक्खुसद्वस्स अदु । सब्बे 
मधुरेन सप्पिमण्डन मुक्िसू ति। | 

१२९. दिन्बेन चक्खुना ति, इधेव ठितो आरोक वद्वा तस्स ब्रह्मनो सूपं पस्सति। 
इधेव च ठितो तस्स भास्ततो सहं सुणाति, चित्तं पजानाती ति । 

१२३०. कायवसेन चित्त परिणामेती ति करजकायस्स वसेन चित्तं परिणामेति, पादक- 
उज्ञानचित्तं गहेतवा काये आरोपेति, कायानुगतिकं करोति दन्धगमनं । कायगमन हि दन्धं होति। 

१३१. सुखसञ्जश्च छहुसञ्मश्च ओकभरती ति पादकञ्ज्ञानारम्मणेन इद्धिचित्तेन सह- 
जातं सुखसञ्जश्च ्टसञ्जश्च ओोक्षमति, पविसति, फस्सेति, सम्पापुणाति । सुखस्तञ्जा नाम 
उपेक्वासम्पयुत्ता सञ्जा । उपेक्खा हि, सन्तं सुखं ति वुत्ता । सा एव च सञ्ञा नीवरणे्ि 
चेव वितक्ादिपचनीकेहि च विपुत्तत्ता छ्ज्ना ति वेदितन्बा । तं ओक्घन्तस्स पनस्स करज- 
कायो पि तूलपिचु विय सछछहको होति । सो एवं षातदिखत्ततूरपिचुना विय स॒हूकेन दिस्स- 
मानेन कायेन ब्रह्मखोकं गच्छति । 
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१३२. एवं गच्छन्तो च सचे इच्छति, पथवीकपिणवसेन आकापे मणं निभ्मिनित्वा 
पदसा गच्छति । सचे इच्छति वायोकपसिणवसेन वायं अधिडहित्वा तूखपिच्चु विय वायुना गच्छति । 
अपि च गन्तुकामता एव एत्थ पमाणं । सति हि गन्तुकामताय एवं कतचित्ताधिड्ानो अधिट्ान- 
वेगुकिवत्तो व सो इस्सावित्तस्यो विय दिस्समानो गच्छति । 

` १९३. चित्तषसेन कायं परिणामेती ति कायं गहैत्वा चित्ते आरोपेति, चित्तानुगतिकं 
करोति, सीधगमनं । चित्तगमनं हि सीधं होति । सुखसञ्मश्च छहुसञ्जश्च ओक्षपाती 
ति रूपकायारम्मणेन इद्धिचित्तेन सहजातं घुखसञ्जच्च रटसन्जञ्न ओक्षमती ति । सें वुत्तनयेनेव 
वेदितम्बं | इदं पन चित्तगमनमेव होति । 

१३४. एवं अदिस्समानेन कायेन गच्छन्तो पनायं, कि तस्स अधिद्वानचित्तस्स उष्यादक्खणे 
गच्छति, उदाह ठितिक्खणे, भङ्गक्खणे वा ति वृत्ते, तीसु पि खणेसु गच्छती ति थेरो आह्‌ । कि 
पन सो सयं गच्छति; निम्मितं पेसेती ति ए यथारुचि करोति । इथ पनस्स सयं गमनमेव आगतं । 


१३५. मनोमयं ति अधिडानमनेन निम्मितत्ता मनोमयं । अहीनिन्द्रियं ति इदं चक्खु- 
सोतादीनं सण्ठानवसेन वुत्तं । निम्मितदूपे पन प्रसादो नाम नस्थि । सचे इद्धिमा चङ्मति, 
निभ्मितो पि तत्थ चङ्कपती ति आदि स्वं सावकनिम्मितं सन्धाय वुत्तं । बुद्धनिम्मितो पन 
यं यं भगवा करोति, त तम्पि करोति, भगवतो रुचिवसेन अञ्जम्पि करोती ति । 

१३६. पत्थ च, यंसौ इद्धिमा इधेव ठितो दिव्वेन चक्ुना ख्पं पस्सति, दिन्बाय सोत- 
धातुया सदं सुणाति, चेतोपरियजणेन चित्तं पजानाति, न एत्तावता कायेन वसं वत्तेति । 
यम्पि सो इधेव ठितो तेन ब्रह्मना सद्भि सन्तति सपति साकच्छं समापजति, एतावता पि 
न कायेन वस्तं वत्तेति । यम्पिस्स दूरे पि सन्तिके अधिड़ाती ति आदिकं अधिद्ानं, एत्तावता पि 
न कायेन वसं वत्तेति । यम्पि सो रिस्समानेन वा अदिस्समानेन वा कायेन ब्रह्मलोकं गच्छति, 
एत्तवता पि न कायेन वस्तं वत्तेति । यश्च खो सो, तस्स ब्रह्मनो पुरतो रूपं अभिनिम्मिनाती ति 
आदिना नयेन वृत्तविधानं आपजति, रएत्तावता कायेन वसं वत्तेति नाम । सें पनेव्थ कायेन 
वसं वत्तनाय पुम्बभागदस्सनत्थ वुत्तं ति । अयं ताव अधिट्वाना इद्धि । 

१३७. विकुन्बनाय पन मनोमयाय च इदं नानाकरणं । विकुन्बनं ताव करोन्तेन, 
८५ सो पकतिवण्णं विजहित्वा कुमारकवण्णं वा दस्सेति, नागवण्णं वा दस्सेति, सुपण्णवण्णं 
वां दस्सेति, असुरवण्णं वा दस्सेति, इन्दवण्णं वा दस्सेति, दैववण्णं वा दस्सेति, ब्रह्मवण्णे 
वा दस्सेति, सपुहवण्णं वा दस्सेति,) पन्बतवण्णं वा दस्सेति, सीहवण्णं वा दस्सेति, व्यग्घवण्णं 
वा दस्सेति, दीपिवण्णं वा दस्सेति, हप्थिम्पि दस्सेति, अस्सम्पि दस्सेति, रथम्पि दस्तेति, पत्तिम्पि 
दस्सेति, विविधम्पि सेनान्धूहं॑दस्सेती '' ति [ पटि २।२१० ] एवं दुत्त कुमारक्वण्णादिु 
यं यं आकङ्कति, तं तं अधिड्ातब्बं | 
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१३८. अधि्ृहन्तेन च पथवीकसिणादिषु अञ्जतरारम्मणतो अभिन्जापादकञ्क्ञानतो 
दाय अत्तनो कुमारवण्णो आवानितम्बो, आवज्जित्वा परिकम्मावक्ताने पुन समापजित्वा बुद्धाय, 
एवरूपो नाम कुमारको होमी ति अपिद्ातन्ब, सह अधिद्भानचित्तेन कुमारको होति, देवदत्तो विय । 
एस नयो सन्बत्थ | हत्थिम्पि दस्सेती ति आदि पनेत्थ बहिद्धा पि हव्थिजादिदस्सनवसेन वृत्त । 
तत्थ, हत्थी होमी ति अनधिड्ष्िवा, हत्थी होत्‌ ति अधिट्धातन्बं । अस्सादिसु पि एसेव 
नयो ति । अयं विकुन्बना इद्धि । 

१३९. मनोमयं कातुकामो पन पादकञ्क्चानतो बुद्ठाय, कायं ताव आवनितवा वुत्तनयेनेवः 
सिरो हत्‌ ति अपिट्ाति, सुक्तिरो होति । अथप्स अन्भन्तरे अञ्ज कायं आवजित्वा परिकम्म 
कत्वा वुत्तनयेनेव अधिद्धाति, तस्स अन्भन्तरे अञ्जो कायो ह्यति । सो तं मुज्ञम्ा ईसिकं विय, 
कोसिया आर्धं विय, करण्डाय अदं विय च अन्वाहरति । तेन वुत्तं --“* इध भिक्ु इमम्हा 
काया अञ्जं कायं अभिनिम्मिनाति रूपिं मनोमयं सब्बङ्गपचङ्गिं अहीनिन्दियं । सेस्यथा पि 
पुरिसो मुञ्ञम्हा इंपिकं पवाहेष्य, तस्स एवमस्स--अयं मुञ्जो अयं ईसिका, अज्ञो मुज्ञो अञ्जा 
इसिका, मुञ््हा त्वेव इसिका पवान्दा › ति [ पटि २।२१०-११ ] आदि } एत्य च, यथा 
इसिकादयो मुज्ादीहि सदिसा हन्ति, एवं मनोमयखूपं इद्धिमता सदिसमेव होती ति दस्सनव्थं 
एता उपमा वुत्ता ति । अयं मनोमया इद्धि | 

इति साधुजनपायुल्त्थाय कते विखुद्धिममेो 
इद्धिषिधनिहेसो नाम 


दरादसमो परिच्छेदो । 
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१. इदानि दिभ्बसोतधातुया निदेसक्षमो अनुप्पत्तो । तत्थ, ततो परासु च तीञु अभि- 
ञ्जा, “ सो एवं समाहिते चित्ते '” ति [ दौ १।७९ ] आदनं अत्थो वुत्तनयेनेव वेदि- 
तन्त्रो । सन्ब्रत्थ पन विसेपतमत्तमेव वण्णयिस्साम । 

२. तत्र, दिब्बाय सोतधातुया ति एत्थ, दिव्बसदिसत्ता दि्बा । देवानं हि सुचरित- 
कम्भानि्वत्ता पित्तसेम्दरुहिरादीहि अपटिनुद्धा उपक्किरे्तविमुत्तताय दूरे पि आरम्मण्तम्पटिच्छन- 
समत्था दिन्बा पसतादसोतधातु होति । अयञ्चापि इमस्स भिक्ुनो विरियभावनावठानिन्बत्ता 
जाणसोतध।तु तादिसा येवा ति दिव्वसदिसत्ता दिव्वा । अपि च दिन्बविहारवसेन पटिक्द्धत्ता 
अत्तना च दिव्बविह।रसनि्सितत्ता पि दिञ्बा । सवनद्रेन निजीवहेन च सोतधातु। सोतधातु- 
किचकरणेन च सोतधातु बिया ति पि सोतधातु । ताय दिन्बाय सोतधातुया । विषुद्धाया ति 
परिषुद्धाय निरुपक्केठेसाय । अतिक्घन्तमान्चुिकाया ति मनुप्सूपचारे अतिक्षमित्वा सदसवनेन 
मानुप्िक मंपसोतधातुं अतिक्षन्ताय, वीतिवक्तित्वा हिताय । 

२. उभो सहै सुणाती तिद सदे सुणाति। कतमेद्रे? दिन्बि च मानुसे च। 
देवानश्च मनुस्सानश्च सदे ति वुत्तं होति । एतेन पदे्षपरियादानं वेदितन्बं । ये दरे सन्तिके 
चाति ये सदा दूरे परचक्रवाठे पिये च प्न्तिके अन्तमसो पदेहसनिस्सितपाणकसदा पिते 
सुणाती ति वुत्तं होति । एतेन निषपदेसपयियादानं वेदितन्बं | 

४, कथं पनाय उष्पादेतन्बा ति £ तेन भिक्खुना अभिञ्जापादकञ्क्षानं समापनित्वा 
वदाय परिकम्मसमाधिचित्तेन पठमतरं पकतिसोतपथे दूरे ओलारिको अरञ्ञ सीहादीनं सदो 
आवनितन्बो, विहारे गण्डिसदो, भेरिपदो, सङ्घसदो, सामणेरदहरभिक्लूनं सब्बत्थामेन 
सज्क्रायन्तानं सञ््ञायसदो, पकतिकथं कथेन्तानं, कि भन्ते, किं आवुसो ति आदिसदो, सकुणसदो, 
वातसदो, पदसदो, पक्कट्ितउदकस्स चिविटायन्तदो, आतपे सुस्समानताक्पण्णसदो, 
कुन्थकिपिद्िकादिसदो ति एवं सम्बोव्ारिकतो पमुति यथाक्रमेन सुखुमघुखुमसदा आवनितन्ा | 
तेन पुरत्थिमाय दिसाय सद।नं सदनिमित्तं मनसिकातन्बरं । पच्छिमाय, उत्तराय, दक्खिणाय, 
हेष्ठिमाय, उपरिमाय दिसाय, पुरत्थिमाय पि अनुदिसाय, पच्छिमाय, उत्तराय, दक्िणाय 
पि अनुदिसाय सदानं सदनिमित्त मनसिकातम्बं । ओटारििनम्पि सुखुमानम्पि सदानं 
सदनिमित्तं मनपिकातन्ब । 

५, तस्स ते सदा पाकतिकचित्तस्सापि पाकटा होन्ति, परिकम्मसमाधिचित्तस्स पन 
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अतिविय पाकटा । तस्तेवं सदनिमित्तं मनतिकरोतो, इदानि दिन्सोतधातु उप्पजिस्सती ति 
तेसु सदेखु अञ्जतरं आरम्भणं कत्वा मनोद्ारावलनं उप्पज्ञति, तस्मि निरद्रे चत्तारि पञ्च वा 
जवनानि जवन्ति, येसं पुरिमानि तीणि चत्तारि वा परिकम्मउपचारानुरोमगोत्रभूनामकानि 
कामावचरानि, चतुत्थं पञ्चमं वा अषनाचित्तं खूपावचरं चतुत्थञ्ज्ञानिक । 

६. तत्थ यं तेन अप्पनाचित्तेन सद्धिं उष्पने जाणे, अयं दिन्वा सोतधात्‌ ति वेदितन्बा। 
ततो .परं तमि सोते पतिता हति । तं थापजातं करोन्तेन, एत्थन्तरे सदं घुणामी ति एकङ्नल- 
मत्तं परिच्छिन्दित्वा बद़तन्बर, ततो द्रङ्गल-चतुरङ्गक-अ्ङ्गर-बिदव्थि-रतन-अन्तोगन्भ-पमुख- 
पाप्ताद-पखिण-सदह्वाराम-गोचरगाम-जनपदादिवपेन याव चक्वा, ततो वा भिय्यो पि 
परिच्छिन्दिष्वा परिच्छिन्दित्वा वडतच्वं । 

७, एवं अधिगताभिञ्जा एप्त पादकञ्ज्चानारम्मगन फुड्ठिकासम्भन्तरगते पि सदे सुणाति 
येव । एवं सुणन्तो च सचे पि याव ब्रह्मलोका सङ्खभेरिपणवादिसदेहि एककोखाहङं होति, 
पाटियेक्त ववत्थपेतुकामताय सति, अयं सङ्खसदो, अयं मेरिसिदो ति ववत्थपेतुं सक्तोति येवा ति। 

दिन्बसोतधातुकथा निदिता | 

८. चेतोपरियञजाणकथाय चेतोपरियजाणया ति एत्थ, परियाती ति परियं । परि- 
च्छिन्दती ति अत्थो । चेतसो परिय चेतोपरियं । चेतोपरियश्च तं जाणञ्चा ति चेत्तापयियजाणं | 
तदत्थाया ति वुत्त होति । परसत्तानं ति अत्तानं ठ्पे्वा सैससत्तानं । परपुगलानं ति 
इदम्पि इमिना एकव्थंमेव, वेनेय्यवसेन पन देसनाविरासेन च व्यज्चननानत्तं कतं । चेतसा चेतो 
ति अत्तनो चित्तेन तेसं चित्तं । परिज्चा ति परिच्छिद्दिष्वा । पजानाती ति सरागादिवसेन 
नानप्पकारतो जानाति । 

९. कथं पनेत जाणे उपदितन्त्ं ति ए एतं हि टिग्बचक्ुवसेन इञ्ज्रति । तं ॒एतस्स 
परिकम्मं । तस्मा तेन भिक्ुना आलोक वड्ेला दिव्बेन चक्घुना परस्स हदयरूपं नितस्साय 
वत्तमानस्स ोहितस्स वण्णे पस्सित्वा पर्सित्वा चित्तं परियेसितन्बं । यदा हि सोमनस्साचित्त 
वत्ति, तदा रत्तं निप्रोषपक्षसदिसं होति । यदा दोमनस्सचित्तं वत्तति, तदा काठकं जम्बुपक्ष- 
सदिस । यदा उपेक्खाचित्तं वत्तति, तदा पसतनतिर्तेकसदिसं । तस्मा तेन, इदं खूप सोमन- 
स्सिन्दियसमुद्ानं, इदं दोमनस्तिन्दियस्मुद्ान, इदं उपेशक्रिवन्दियसमुद्ानं ति परस्स हदयरोहित- 
वण्णे पस्सित्वा पस्सित्वा चित्तं परियेसन्तेन चेतोपसियञजाणं थामगतं कातम्बं । 

१०. एवं थामगते हि तमि अनुक्कमेन सन्बभ्पि कामावचरचित्तं खूपावचराखूपावर- 
चित्तञ्च पजानाति, चित्ता चित्तभेव सङ्कमन्तो विना हदयषूपदस्सनेन । वुत्तम्पि चेतं अहृकथायं 
-- ५५ आरुप्पे परस्स चित्तं जानितुकामो कस्स हदयसूपं पस्सति, कस्सिन्दियविकारं ओशोकेती 
ति १ न कस्सचि । इद्धिमतो विषयो एस, यदिदं यत्थ कत्थचि चित्तं आवजन्तो सोठपप्पभेदं 
त्नित्तं जानाति । अकेताभिनिवेसस्स पन वसेन अयं कथा " ति [ || 
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११. सराण वा चित्तं ति आदिषु पन अदविधं छोभप्तहगतं चित्तं, सरागं चित्तं ति 
वेदितव्बं । अवसे चतुभूमकं कुसलान्याकतं चित्तं वीतराग । द्रे दोपनस्सचित्तानि द 
विचिकिच्छुद्रचचित्तानी ति इमानि पन चत्तारि चित्तानि इमर्सिम दुके सङ्गं न गच्छन्ति । 
कोचि पन थेरा तानि पि सङ्गण्हन्ति । दुविधं पन दोमनस्स चित्त सदोसं चित्तं नाम । 
संन्वभ्पि चतुभूमकं कुसलाव्याकतं बवीतदोस् । सेसानि दक्ताकुप्तर्चित्तानि इमरसिम दुके सङ्गह न 
गच्छन्ति । केचि पन थरा तानि पि सङ्गण्हन्ति । समोहं वीतमोहं ति एत्थ पन पारिपुगकिक- 
नयेन विचिकिच्छुद्रवसहगतद्रयमव समोहं । मोहस्स पन सन्बाकरुसटेषु सम्भवतो द्वादरस- 
विधम्पि अकुसटचित्तं, समोहं चित्तं ति वेदितन्तर । अवसेसं वीतो । 


१२. थीनमिद्धानुगतं पन सङ्धित्तं, उद्धबानुगत विक्खित्तं । रूपावचराखूपावचरं 
परहगतं, अवसे अमहग्गतं । सन्बम्पि तेभूमकं सउत्तरं, ोकुत्तरं अनुत्तरं । उप चारप्पत्त 
अप्यनाप्पत्तश्च समाहित) उमयमप्पत्तं अस्षपाहितं । तदङ्ग-विक्वम्भन-सपुच्ठेद-पटिपस्ताद्ि- 
निप्सरणविमुत्तिप्यत्तं वित्तं । पश्चविधग्पि एतं विमुत्तिमप्यत्तं अवियुत्तं ति वेदितन्ं | इति 
चेतोपरियजाणलामी भिक्खु सन्बप्पकारम्पि इदं) सरागं वा चित्त....पे....अविमुत्तं वा चित्त, 
अविमुत्तं चित्त ति पजानाती ति | 

चेतोपरियजाणकथा निदिता | 


१२. पुन्बेनिवासानुस्सतिजाणकथाय पुञ्बेनिवासाचुस्सतिजाणाया ति पुम्बेनिवापतानु- 
स्सतिश्डि यं जाणे, तदत्थाय । पुञ्बेनिवासो ति पुन्तरे अतीतजातिषु निवुत्थक्न्धा । निवुत्था 
ति अज्ज्ञावुत्था, अनुभूता, अत्तनो सन्तनि उप्पजित्वा निरुद्धा । निवुत्थधम्मा वा | निवुत्था 
ति गोचरनिवासेन निवु्था, अत्तनो विञ्ञाणेन विञ्जाता परिच्छिना । परविञ्जाणविञ्जाता 
पि वा छिनवदुभकानुस्सरणादिषसु, ते बुद्धानं येव छ्ब्भन्ति । पुव्बेनिवासानुस्सती ति याय 
सातिया पुम्बेनिव।सं अनुसरति, स। पुम्बरेनिवासानुस्सति । णं ति ताय सतिया सम्पयुत्त- 
जाण । एवमिमस्स पुम्बेनिवासानुस्सतिजाणस् अस्थाय पुव्ेनिवासानुस्सतिञाणाय । एतस्स 
जाणस्स अधिगमाय, पत्तिया ति वुत्तं होति । 

१४. अनेकब्रिहितं ति अनेकविधं, अनेकेहि वा पकारेहि पत्ात्तितं । संवण्णितं ति 
अत्थो । पुब्बेनिवासं ति समनन्तरातीतं भव आदिं कतवा तत्थ तत्थ निवुत्थतन्तानं । अनु- 
स्परती ति खन्धपटिपाटिवसेन चुतिपदटिप्षन्धिवसेन वा अनुगन्ता अनुगन्ता सरति | 

१५. इमं हि पुम्बेनिवात्त छ जना अनुस्रन्ति, तिवथिया, पकतिस्तावका, महासावका, 
अगगसावका, पचेकबुद्धा, बुद्धा ति । 

१६. तत्थ तिध्थिया चत्तार्छसिं येव कप्पे अनुस्सरन्ति, न ततो परं । कस्मा ए दुव्बर- 
पञ्जत्ता । तंसं हि नामरूपपरिच्छेदविरहितत्ता दुब्बडा पञ्जा होति । पकतिसावका कप्पस्ततम्पि 
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कप्पसहस्सम्पि अनुस्सरन्ति येव, बङ्वपञ्जत्ता | असीति महापावका सततसहस्सकष्पे अनु- 
स्सरन्ति । दे अग्गसावका एकं अपङ्ष॑य्ये सततसहस्सञ्च । पचेकवद्धा दै असङ्ख्यानि सत- 
सदस्सश्च | एत्तको हि तेत अमिनीहारो । बुद्धां पन परिच्छेदो नाम नव्य । 

१७. तिधिया च खन्धपटिपाटिमेव सरन्ति, परिपाटि सुञ्चिवा चुतिपटिसन्धिवसेन 
सरितुं न सक्कोन्ति । तेसं हि अन्धानं विय इच्छितपदेपोक्मनं नत्थि । यथा पन अन्धा यद 
अमुश्चित्वा गच्छन्ति, एवं ते खन्धानं पटिपाटिं अपुच्चिघ्वा व स्यन्ति । पकतिप्तावका खन्ध- 
परिपारिया पि अनुस्सरनिति, चुतिपटिसन्विवक्षेन पि सङ्कमन्ति, तथा अराति महासावका । 
विनं पन अग्गक्तावकान खन्धपटिपाटिकिचं नत्थि, एकस्त अत्तभावस्स चुति दिष्ठा पटिसन्धि 
पस्सन्ति, पुन अपरस्स चति दिस्वा पटिस्तन्धि ति एवं चुतिपटि्तन्धिवसेनेव सङ्कमन्ता गच्छन्ति, 
तथा पेकबुद्धा | 

१८. बुद्धान पन नेव खन्धपटिपाटिकिचं, न चुतिपटिसन्धिवसैन सङ्कमनकिचं अव्थि | 
तेसं हि अनेकासु कप्पकोटिषु हा वा उपरि वा ये ये ठानं इच्छति, तं तं पाकटमेव होति, 
तस्मा अनेका पि कषपकोटियो पेस्याख्पाठिं विय सङ्धिपित्वा यं यं इच्छन्ति, तत्र तत्रेव ओक्त- 
मन्ता सीहोक्छमनवसेन गन्छन्ति। एवं गच्छन्तानञ्च नेसं जणं, यथा नाम कतवाख्वेधपरिचयस्त 
सरभङ्गसदिसस्स घनुणहस्स वित्तो रो अन्तरा सक्खठतादिषु अस्तजमानो ठमश्खे येव पतति, 
न सजति म॒ विरञ्क्चति, एवं अन्तरन्तराघु जातिसु न सति न विरज्छ्रति, अपसतजमानं 
अविरञ््ञमानं इच्छितिष्छितटान येव गण्हाति । 

१९. इमेसु च पन पुन्ेनिवासतं अनुष्छणपत्तेु तित्थियानं पुन्बेनिवासद्सनं खजपनक- 
प्पभासदिस इत्वा उपदङ्काति, पकतिसावकान दिपपमास्दिसं, महाप्तावकाने उक्वापमासदिसत, 
अग्गसावकानं ओ्षधितारकणभासदि सं, पचेकबुद्धानं चन्दणमासदिपं, बुद्धान रस्मिसहस्स- 
पतिमण्डितस्षरदसुरियमण्डकसरिसं हता उपट्ाति । 

२०. तिधियानञ्च पुर्बरेनिवमानुस्छरणं अन्धानं यद्टिकोटिगमनं विय होति, पकति- 
सावकान दण्डकक्तेतुगमनं विय, महातावकानं जद्धसेतुगमनं विय, अग्गक्तावकानं सकटसत॒गमनं 
विय, पचचेकबुद्धानं महाजद्घमग्गगमनं विय, बुद्धानं महाप्तकटमगगगमनं विय । 

२१. इमरिमि पन अधिकारे सावकान पुज्ेनिवासानुस्सरणं अपिष्पेतं । तेन वत्तं--अन्ु- 
रप्षरती ति खन्धपटिपाटिवसेन चुतिपटित्तन्धिवसेन वा अनुगन्त्वा अनुगन्त्वा सरती ति [१३।१४]। 

२२. तस्मा एवं अनुस्सरितुकामेन आदिकम्मिकेन भिक्ुना पच्छामत्तं पिण्डपातपटिक्न्तेन 
रहोगतेन परटिसष्छीनेन पटिपादटिय। चत्तारि न्षानानि समापनजित्वा अभिञ्जापादकचतुत्थञ्न्ञानतो 
वुदधाय सन्ब्रपच्छिमा निसा आव्रजितन्बा । ततो आसनपञ्जापनं) सेनासनप्पवेसनं, पत्तचीवर- 
पटिसामनं, भोजनकालो, गामतो आगमनकारो, गामे पिण्डाय चरितकालो, गामं पिण्डाय 
पविहकालो, विहरतो निक्खमनकाटो, चेतियङ्गण-बोधियङ्गणवन्दनकारो, पत्तधोवनकाडो) 
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पत्तपटिग्गहणकालो, पत्तपटिग्गहणतो याव ॒मुखधोवनां कतकिचं, पच्रूसकाटे कतकिचं, 
पच्छिमयामे पठमयामे कतकिचं ति एवं पटिरोमक्षमेन सकलं रत्तिन्दिवं कतकिचं आवजितग्बं | 


२३. एत्तकं पन पकतिचित्तस्सापि पाकटं होति, परिकम्मप्तमाधिचित्तस्स पन अतिविय 
पाकटमेव । सचे पनेत्थ किञ्चि न पाकटं हति, पुन पादकञ्ज्ञानं समापजित्वा वुडाय आवजितग्बं। 
एत्तकेन दीपे जङ्ति विय पाकटं होति । एवं पटिरोमक्षमेनेव दुतियदिवसे पि ततिय-चतुत्थ- 
पश्चमदिवपे पि दप्षाहे पि अद्मासे पि मासे पि याव संवच्छरा पि कतकिचं आवनितन्वं | 


२४. एतेनेव उपायेन, दस वस्सानि वीसति वस्सानी ति याव इमर्षमि भवे अत्तनो 
पटिसन्धि, ताव आवजन्तेन पुरिमभवे चुतिक्खणे पवत्तितनामरूपं आवजितन्ब । पहोति हि 
पण्डितो भिक्स पठमवारेनेव पटिसन्धि उग्धाटेत्वा चुतिक्खणे नामदूपं आरम्मणं कातु । 


२५. यस्मा पन पुरिमभवे नामरूपं असेस्‌ निरुद्धं अञ्ज उणनं, तस्मा तं ठानं आहुन्दरिकं 
अन्धतममिव होति, दुदसं दुष्पञ्जेन । तेनापि) न सक्तोमहं पटिसन्धि उग्घाटेत्वा चुतिक्खणे 
पवत्तितनामरूपं आरम्मणं कातुं ति धुरनिक्खेपो न कातम्नो । तदेव प्रन पादकञक्चानं पुनप्पुनं 
समापनजितन्बं, ततो च बुद्ाय वुद्काय तं ठानं आवन्नितन्बे | 

२६. एवं करोन्तो हि, सेव्यथा पि नाम बलवा पुरिसो कूटागारकाण्णिकत्थाय महास्क्खं 
छिन्दन्तो साखापलासकेदनमत्तेनेव फए़रसुधाराय विपनाय महास्क्खं छिन्दितुं असक्कोन्तो पि धुर- 
निक्खेपं अकता व कम्मारसाङ गन्तवा तिविणं फरसु कारापेला पुन आगन्ता छिन्देस्य, पुन 
विपनाय च पुन पि तथेव करेवा छिन्देय्य, सो एवं छिन्दन्तो छिन्स्स चछिनस्स पुन छेदे- 
तन्बाभावतो अच्छिनक्ष च छेदनतो न चिरस्सेव महारक्खं पातस्य, एवमेव पादकञ्ज्ञानां वुङ्ाय 
पुब्ब आवजितं अनावजित्वा पटिसन्धिमेव आवजन्तो न चिरस्सेव पटिसन्धि उग्घादेत्वा 
चुतिक्खणे पवत्तितनामल्पं आरम्भणं करेय्या ति । कटफारक-केसोक्ारकादीहि चापि 
अयमत्थो दीपेतन्बो । 

२७. तत्थ पच्छिमनिसजतो पभुति याव पटिप्तन्धितो आरम्मणं कत्वा पवत्तं आणं 
पुन्बेनिवास्तजाणं नाम न होति । तं पन परिकम्मसमाधिञजाणे नाम होति । अतीतं्तनाणं 
तिपि एके षदन्ति, तं दूपावचरं सन्धाय न युजति। यदा पनस्स भिक्ुनो पटिसन्धि 
अतिक्कम्म चुतिक्खणे पवत्तितनामरूपं आरम्मणं कत्वा मनोद्यारावज्ननं उष्पजाति, तस्मिश्च 
निरुद्धे तदेवारम्मणं कत्वा चत्तारि पश्च वा॒जवनानि जवन्ति, येसं पुज्वे वुत्तनयेनेव पुरिमानि 
परिकम्मादिनामकानि काभावचरानि होन्ति, पच्छिम खूपावचरं चतुत्थञ्ञानिकं अप्पनाचित्त, 
तदास्स यं तेन चित्तेन सह माणं उष्पलति, इदं पुञ्ेनिवासानुस्छतिजाणं नाम । तेन जाणेन 
सम्पयुत्ताय सतिया ^ अनेकविष्ितं पुन्बे निवाक्त अनुस्सरति, सेय्यथिदं) एकम्पि जाति, दे 
पि जातियो ....पे....इति साकारं सउदेसं अनेकविषितं पुम्बेनिवासं अनुस्सरती"" ति [दी १।८१]। 
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२८. तत्थ एकमपि जाति ति एकम्पि पटिक्षन्िमूजं चुतिपरियोसानं एकभवपरियापन्नं 
खन्धसन्तानं । एस नयो द्रे पि जांतियो ति आदिषु पि । अनेके पि संबद्ृकष्पे ति आदिषु 
पन परियमानो कप्पो सवटृकप्पो, वड्ूमानो विवद्ृकप्पो ति वेदितन्बो । 

२९. तत्थ पवटन संवषृ्रायी गहितो होति, तमूककत्ता । विष्षन च विवटृङ्ायी । एवं 
हि सति यानि तानि, “' चत्तारिमानि, भिक्खवे, कप्पस्स असङ्खेध्यानि । कतमानि चत्तारि ए 
वो, संबदटृहायी, विवहो, विवटृहायी ›' ति [ अं २।१४२ 1 वुत्तनि, तानि परिग्गहितानि होन्ति । 


३०. तत्थ तयो संवदन, आपोप्तवद्नो, तेजोपतवद्नो, वायोक्तव्रो ति । तिस्सो संवहसीमा, 
आमस्सरा, सुभकिण्हा, वेहष्फला ति । यदा कप्पो तेजन संवहति, आभस्सरतो हेड अगिना 
य्हाति । यदा अपन संवदति, सुभकिण्हतो हेड उदकेन व्िीयति । यदा वायुना संवदति, 
बेहृष्फरुतो हेड वातेन विद्धंसति । वित्थारतो पन सद। पि एकं बुद्धक्खेत्ते विनस्सति । 

३१. बुद्धक्खेतं नाम तिविधं होति, जातिक्लेत्त, आणालेत्त, विक्यक्लेत्तञ्च । तत्थ 
जातिक्ेत्त दससहस्सचक्वाकपरियन्तं होति, यं तथागतस्स परटिस्षन्धिग्गहणादिषु कम्पति | 
आणाखेत्त कोटिप्ततसहस्सचक्षवाठपसियन्त, यत्थ रतनसुत्त खन्धपरित्त धजगणपरस्तिं आट- 
नाटियपस्तं मोपरि ति इमेसतं परित्तानं आनुभावो वत्ताति । विक्षयक्छत्तं अनन्तमपरिमाणं, य॑ 
५ यावता वा पन आकह्ेय्या ” ति [ अ १।२२८] वुत्तं । यत्थ यं यं तथागतो आकङ्खति, 
तं तं जानाति । एवमेतेषु तीसु बुद्धक्खेत्तेषु एकं आणाखत्तं विनस्सति । तिमि पन विनस्सन्ते 
जातिक्लेत्तम्पि विनटमेव होति । विनस्सन्तञ्च एकतो व॒विनस्पति, सण्ठहन्तम्पि एकतो 
व सण्ठहति । 

३२. तस्सेव ॒विनासो च तण्ठहनश्च वेदितन्बे । यि समये कप्पो अगिना नस्सति, 
आदितो व कणविनाक्तकमहामेघो बुद्ाहिप्वा कोटिसतसक्षस्सचक्षवाठे रकं शहावस्सं॒ वस्ति । 
मनुस्सा तहा सन्बवीजानि नीहरिा वपन्ति । सप्सेषु॒ पन गोखायितकमत्तेु॒ जातेसु 
गद्रभरवं रवन्तो एकनिन्दुम्पि न वस्सति । तदा पच्छिननं पच्छिन्नमेव वस्सं होति । इदं सन्धाय 
हि भगवता--** हीति सो, भिक्खवे, समयो यं बद्रानि वस्सानि बहनि वस्ससतानि बद्रनि 
वस्ससहस्सानि बदह्रनि वस्ससतसहस्सानि देवो न वस्सती ' ति [अं ४।१०० ] वुत्तं | 
वस्सूपजीषिनो सत्ता काङ कलवा ब्रह्मलोके निन्वत्तन्ति, पुष्फफद्धपजीविनियो च देवता । 

३२. एवं दीधे अद्धाने वीतिवत्ते तत्थ तत्थ उदकं परिक्खयं गच्छति । अथानुपुन्बेन 
मच्छकच्छपा पि काठ कत्वा ब्रह्मरके निञ्बरत्तन्ति, नेरयिकपत्ता पि । तत्थ नेरयिका सत्तम- 
सुरिथिपातुभावेन विनस्सन्ती ति एके । क्षानं विना नघ्यि ब्रह्मलोके निन्बाति, एतंसश्च केपि 
दुभिक्लपीक्ठिता, केचि अभन्बा क्षानाधिगमाय, ते कथं तत्थ निन्वत्तन्ती ति १ देवलोके 
पाटिक्द्धञ्ज्ञानवसेन । 

२८८ 


धुम्बेनिवासानुस्सतिभाणकथा [ १३।३४-४१ 


३४. तदा हि, वस्ससतसहस्सस्सचयेन कप्युहानं भविस्सती ति ठोकब्युहवा नाम कामा- 
व चरदेव। मुत्तसिरा षिकिण्णकेसा रुदम्पुखा अस्सूनि ह्येहि पुञ्छमाना रत्तवत्थनिवत्था अतिविय 
विरूपवेसधारिनो हृत्वा मनुस्सपथे विचरन्ता. एवं आरोचेन्ति- मारिसा मारिसा, इतो वस्ससतत- 
सहस्सस्स अयेन कष्पवुडानं भविस्सति, अयं रोको विनस्िस्सति, महासमुदो पि उस्युस्सि- 
प्ति, अयच्च महापथवी सिने च प्ब्बतराजा उडष्हिरसन्ति विनस्सिप्सन्ति, याव ब्रह्मोका 
खोकविनासे भविस्सति, मेत्तं, मारिसा, भवेथ, करुणं, मुदित, उपेक्ं, मारिसा, भावेथ, 
मातरं उपडहथ, पितर उपडृहथ, दुडे जेटापचायिनो होथा ति | 

३५. तेस वचन सुत्वा येभुग्यन मनुस्स्ा च भुम्मदेवता च संवेगजाता अञ्नमञ्ञं मुदु- 
चित्ता हुष्वा मेत्तादीनि पुञ्जानि करित्वा देवरेकि निन्वत्तन्ति । तत्थ दिन्बसुधाभोजनं मुषित्वा 
वायोकपिणे परिकिम्मं कला ज्ञानं पटिरमन्ति । तदञ्ञे पन अपरापरियवेदनीयेन कम्मेन 
देवरो निन्वत्तन्ति | अपरापरियवेदनीयकम्मरहितो हि संसार संसरन्तो सत्तो नाम नस्थि | 
ते पि तत्थ तथेव ज्ञाने पटिखभन्ति । एवं देवरे पटिरद्धञ्क्ञानवसेन सन्ते पि ब्रह्मछोके 
निग्बत्तन्ती ति । 

३६. वस्सूपच्छेदतो पन उद्धं दीघस्स अद्धनो अयेन दुतियो सुरियो पातुभवति। 
वुत्तम्पि चेतं भगवता--"* होति सो, भिक्खवरे, समयो '› ति [ अं ४।१००-२ ] सत्त 
सुरियं विस्थाप्तव्बे । पातुभूते च पन तषि नेव रत्तिपरिच्छेदो, न दिवापरिच्छेदो पञ्जायति । 
एको सुरियो उति, एको अत्थ गच्छति, अविच्छिनसुरियसन्तापो व छोको होति | यथा च 
पकतिुसियि सुरियदेवपुत्ता होति, एवं कप्पविनाप्तकसुरिये नत्थि । तत्थ पकतिसुस्यि वत्तमाने 
आकापे वलाहका पि धूमपिखा पर चरन्ति | कथयत्रिनापतकसुरिये वत्तमाने विगतधूमवटाहकं 
आदासमण्डठं विय निम्मलं नम होति, ठप्तवा पञ्च महानदियो सेसङुनदीआदिसु उदकं सुस्सति । 

३७. ततो पि दीषस्स अद्धुनो अच्चयेन ततियो सुरियो पातुभवति; यस्स ॒पातुभावा 
महानदियो पि सुस्सन्ति | 

३८. ततो पि दीघस्स अद्धूनो अयेन चतुत्थो सुरियो पातुभवति, यस्स पातुभावा 
हिमवति महानदीनं पभवा, सीहपपातनो हसपातनो कण्णमुण्डको रथकरारदहो अनीतत्तदद्छ 
छदन्तदहो कुणाल ति इमे सत्त महासरा सुस्सन्ति । 

२९. ततो पि दीघस्स अद्धूनो अश्वयेन पञ्चमो सुरियो पातुभवति, यस्स पातुभावां 
अनुपुन्ब्ेन महासमुदे अङ्गुखिपन्बतेमनमत्तम्पि उदक न सण्ठाति | 

४०. ततो पि दीघस अद्भुनो अयेन छह सुस्यी पातुभावति, यस्स पातुभावा पक्रख- 
चक्ववाठं एकधूम होति, पर्यादिण्णपिनेहं धूमेन । यथा चिदं एवं कोटिसतसहस्सचक्षवाखनि पि। 

४ १. ततो पि दीघध्स अद्भूनो अच्येन सत्तमो सुरियो पातुमवति, यस्स पातुभावा 
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सकङ्चक्रवाकं एकजाल होति सदधि कोटिस्ततसहस्सचक्षवाटेहि, योजनसतिकादिभेदानि पिन र- 
कूटानि पि पटुजित्वा आकापे येव अन्तरधायन्ति । सा अग्गिजाला उद्ृहित्वा चातुमह्ाराजिके 
गण्डाति | तत्थ कनकविमान-रतनविमान-मणिविमानानि ज्लपित्वा तावतिसभवन गण्हाति । 
एतेनेव उपयिन याव पठमञ्ज्ञानभूमिं गण्ाति | तत्थ तयो पि ब्रह्मलोके श्चपेत्वा आभस्सरे 
आह तिति । सा याव अणुमत्तम्पि सङ्कारगतं अव्थि, ताव न निन्बायति । सन्बपक्कार 
परिक्खया पन सपितेलक्ञापनग्गिसिखा विय छारिकम्पि अनवसेसेला निन्बायति । हे इआकासेन 
सह उपरिआकासा एको होति महन्धकारो । 


४२. अथ दीघस्स अनो अयेन महामेवो उदृहिता पठमं सुखमं वस्ति, अनुपुन्बेन 
कुतुदन।ल-यद्वि-पुसर-ताकक्खन्धादिपमाणाहि धाराहि वस्सन्तो कोटिसतसहस्सचक्षवाटेसु सब्ब 
दडष्रानं पूर्वा अन्तरधायति । तं उदक हैडा च तिियिन्न वातो समुद्ृहित्रा घनं करोति 
परिटुमं पदुमिनिपत्ते उदकबिन्दुसदिपं । कथं ताव महन्तं उदकराक्षिं घन करोती ति च,- 
विवरसम्पदानतो । तं दहिष्स तम्हि तम्हि विवरं देति। 

४३. तं एवं वातेन सम्पिण्डियमानं घनं कसििमानं पर्वियमानं अनुपुन्ेन हैहा ओ- 
तरति । ओतिण्णे ओतिण्णे उदके ब्रह्मछोकड्ाने ब्रह्मखोको उपस्चितुकामावचरदेवलोकट्ाने च 
देवलोका पातुभवन्ति । पुरिमपथविहानं ओतिण्णे पन बख्ववाता उप्पजन्ति । ते तं पिहितद्रारे 
धम्मकरणे ठितउदकमिव निरुस्सासं कलवा रम्भन्ति । मधुरोदकं परिक्छयं गच्छमानं उपरि 
रसपथविं समुद्ापेति। सा वण्णप्तम्पना चेव होति गन्धरससम्पना च निरुदकपायासस्स 
उपरि पटलं विय । 


७४. तदा च आमभस्सरत्रह्मखोके पठमतरामिनिग्बत्ता सत्ता आयुकखया वा ॒पुञ्जक्खय। 
वा ततो चवित्वा इधुपपजन्ति। ते होन्ति सयम्पभा अन्तकिक्खचरा | ते अग्गञ्जपुत्ते 
[ दी ३।८५ ] बुत्तनयेन तं रसपथविं सायिता तण्हामिभूता आदुप्पकारकं परिभुक्ञितुं उप- 
क्रमन्ति । अथ नैस सयम्पभा अन्तरधायति, अन्धकारे होति । ते अन्धकारं दिस्वा भायन्ति | 

४५५. ततो नेसं भयं नासेघ्वा सूरभावं जनयन्तं परिपुण्णपण्णास्तयोजनं सुस्यिमण्डल 
पातुभवति । ते तं दिस्वा) आलोकं पटिलमिम्हा ति हहृतुद्य इत्वा, अम्हाकं भीतानं भयं 
नासेत्वा सूरभावं जनयन्तो उदितो, तस्मा सुरियो होतूति सुरियो सेवस्स नामं करोन्ति। 
अथ सुसियि दिवं आलोकं कला अत्थङ्खते, यम्पि आलोकं कमिम्ह, सो पिनो नहो ति पुन 
भीता होन्ति । तेतं एवं होति, साधु वतस् सचे अज्जं आलकं ठमेय्यामा ति । 

४६. तेसं चित्तं जला विय एकूनपण्णाप्तयोजनं चन्दमण्डलं पातुभवति । ते तं दिस्वा 
भिय्योसो मत्ताय हृटतुा हृत्वा, अम्हाकं छन्दं जत्वा विय उदितो, त्मा चन्दो होत्‌ ति चन्दो 
वलेस्स नामं करोन्ति । 
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४७. एवं चन्दिमसुरियेसु पातुभूतेषु नक्लत्तानि तारकरूपानि पातुभवन्ति । ततो पुति 
रत्तिदिषा पञ्ञायन्ति, अनुक्रमेन मासद्धमास-उतु-सवच्छरा । 

४८. चन्दिमसुरियानं पन पातुभूतदिवसे येव सिनेरु-चक्वा-हिमवन्तपन्बरता पातुभवन्ति। 
ते च खो अपु्बं अचरिमं फग्गुणपुण्णमदिवसे येव पातुभवन्ति । कथं ? यथा नाम कङ्कुभतत 
पचचमाने एकप्पहारेनेव बुन्बलठ करानि उड्ृहन्ति, एके पदेप्ा थूपथूपा होन्ति, एके निनननिना, एके 
समसमा, एवमेव थूपथुपहवाने पन्बता होन्ति, निन्ननिनद्ाने समुदा, समसमह्ने दीपा ति । 

४९. अथ तेसं सत्तानं रतपथपि परिभुञ्नन्तानं कमेन एके वण्णवन्तो, एके दुन्बण्णा 
होन्ति । तत्थ वण्णवन्तो दुग्बण्णे अतिमञ्जन्ति । तेसं अतिमानपचया सापि रसपथवी 
अन्तरधायति, भूमिपप्पटको पातुभवति । अथ नेसं तेनेव नयेन सो पि अन्तरधायति, बदार्ता 
पातुभवति । तेनेव नयेन सा पि अन्तरधायति, अकंडृपाको साछि पातुभवति, अकणो अथुसो 
सुद्धो सुगन्धो तण्डुरष्फटो । 

५५०. ततो नें भाजनानि उप्पजन्ति । ते सारि भाजने ठ्पेवा पप्ाणपिष्िया स्पेन । 
सयमेव जासिखा उदह्ृदिवा त पचति । सो होति ओदनो सुमनजातिपुष्फसदिसो, न त्प 
सूपेन वा व्यञ्चनेन वा करणीयं अव्थि, यं यं रसं मुक्ञितुकामा होन्ति, तंतरसो व होति । 

५१. तेत्त तं ओकारं आहारं आहास्यतं ततो पमुति मुत्तकरीस जायति । अथ नेसं 
तस्स निक्मनत्थाय वणमुखानि पमिजननिति, पुरिपस्स पुश्सिमावो इव्थिया इत्थिमावो पातुभवति। 
तत्र सुद इयि पुरिस, पुरिसी च इत्थि अतिवेरं उपनिञन्ञायति । तेसं अतिवें उपनिञ्क्ञायन- 
पचया कामपरिखाहो उणजति । ततो मेथुनधम्मं पटिसेवन्ति | 

५२. ते अपद्धम्मपटिसेवनपरचया विञ्जूहिं गरदहियमाना विहेठियमाना तस्स असद्वम्भस्स 
पटिच्छादनहेतु अगारानि करोन्ति । ते अगारं अञ्ज्ञावर्तमाना अनुक्कभन अज्जतरस् अरस- 
जातिकस्स सत्तस्स दिडानुगरतिं आपजन्ता सन्निधिं करोन्ति । ततो पमुति कणो पि थुसो 
पि तण्डुलं परियोनन्धति, छखायितद्वानम्पि न पटिविखूहति । ते सनिपतित्वा अनुल्धुनन्ति- 
८८ पापका वत भो धम्मा सत्तेसु पातुभूता, मयं हि पुन्वरे मनोमया अहृम्हा ' ति [दी ३।९०] 
अगञ्जसुत्ते वुत्तनयेन वित्थारेतम्बं । 

५३. ततो मरियादं व्वेन्ति । अथ अञ्जतरो सत्तो अञ्ञस्स भागं अदिने आदियति। 
तं द्विक्खत्त॒ परिभापिलरा ततियवाे पाणिले्कुदण्डादीहि पहरन्ति । ते एवं अदिनादान-गरह- 
मुस्तावाद-दण्डादानेद्ु उष्पन्नषु सनिपतित्वा चिन्तयन्ति--“* यन्नून मयं एकं सत्तं सम्मनेय्याम, 
यो नो सम्मा खीयितन्बं खीयेय्य, गरहितन्वं गरहेय्य, पञ्बाजेतन्बं पन्त्राजेय्य, मयं पनस्स साठीनं 
भागमनुष्पदस्सामा › ति [ दी ३।९२ ]। 

५४. एवं कतसज्निद्नेषु पन सत्तेखु इमरिम ताव कप्पे अयमेव भगवा बोधिसत्तभूतो 
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तेन समयेन तेसु सत्तु अभिरूपतरो च दस्सनीयतरो च महेसक्खतरो च बुद्धिसम्पनो 
पटिबरो निगगहपगगहं कातुं | ते तं उपसङ्कमिा याचिता सम्मर्चिषु । सो तेन महाजनेन 
सम्मतो ति महाप्तम्मतो, खेत्तानं अधिपती ति खत्तियो, धम्मेन समेन परे सरज्ञेती ति राजा ति 
तीहि नामेहि पञ्जायित्थ । यं हि रोके अच्छरियट्वानं, बोधिसत्तो व तत्थ आदिपुरिसो ति। 
एवं बोधितत्त आदिं कत्वा खत्तियमण्डडे सण्ठिते अनुपुम्बेन ब्राह्मणादयो पि वण्णा सण्ठर्हिषु | 


५५. तत्थ कप्पविनासकमहापेषतो यावर जाटुपच्छेदो, इदमेकमपङ्के्यं संवरो ति वुच्चति । 
कप्पविनात्तकजाटुपच्छेदता याव कोटिपततसहस्सचक् बाठ्पसिपूरको म्पत्तिमहामेवो, इदं दुतिय- 
मसङ्केय्यं सवटृद्रायी ति वुचति । सम्पत्तिमहामेवतो याव ॒चन्दिमसुरियपातुभावो, इदं ततिय- 
मस्ये विवद्नो ति वुच्चति । चन्दिमसुरियपातुमावतो याव पुन कप्यविनास्तकमहामेधो, इदं 
चतुव्थमसद्खेय्यं विवद्दायी ति वुचति । इमानि चत्तारि असह्यानि एको महाकप्पो होति । एं 
ताव अगिना विनासो च सण्ठहनच्च वेदितन्बं | 


८५६. यिम पन समये कप्पो उदकेन नस्ति, आदितो व॒ कप्पत्रिनासकमहामिघो उह- 
हित्वा ति [ १३।२३२-५३ ] पुत्रे वुत्तनयेनेव वित्थारेतन्बं | 


५७. अयं पन विपक्षो । यथा तत्थ दुतियसुरियो, एवमिध कप्पत्रिनापको खारूदक- 
महामेघो वुदाति । सो आदितो सुखुमपुखुमं वस्सन्तो अनुक्रमेन महाधारयाहि कोटिसतप्तहस्स- 
चक्तवाठं पूरेन्तो वस्सति । खारूदकेन एुडपुहा पथ्वीपव्बतादयो व्रिखीयन्ति, उदकं समन्ततो 
वाते घारियति । पथवीतो यात्र दुतियञ्ज्ञानमूमिं उदकं गण्डाति | तत्थ तयो पि ब्रह्मछोके 
विलीयपित्वा सुभकिण्ह आह तिति । तं याव अणुमस्म्पि सद्घारगतं अध्थि, ताव न वृप- 
सम्मति । उदकानुगते पन पम्बसदह्घ।रगतं अमिभवित्वा सहसा वूधपम्मति, अन्तरधानं गच्छति| 
हैहा आकासतन सह उपरिआकासो एको होति महन्धकारो ति [ १३।४१ ] सम्ब वुत्तसदिस्‌। 
केवरं पनिध आमस्सररह्मखकं आदिं कला रोको पातुभवति, सुभकेण्डतो च चवित्वा 
आमभस्सरडानारिपु सत्ता निन्बत्तन्ति | 


५८. तत्थ कप्पव्िनासकमहामेघतो यावर कप्पविनापकउदकुपच्छेदो, इदमेकं असङ्घेयं | 
उदकुपच्छेदतो याव सम्पत्तिमहा।मेघो, इदं दुतियं अप्ङ्कैय्यं । सम्पत्तिमहामेषतो....पे....इमानि 
चत्तारि असह्कैय्यानि एको महाकम्पो होति । एवं उदकेन विनासो च सण्हनश्च वेदितन्बं | 

८५९. यक्षि समये कम्पो वातेन षिनस्ति, आदितो व॒ कणविनासकमहामेघो उद्ृहिष्वा 
ति [ १३।२२-५२ ] पुभ्बे वुत्तनयेनेव वित्थरेतन्वं | 

६०. अयं पन विसेसो । यथा तत्थ दुतियसुरियो, एतव्रमिधघ कप्पविना्षनत्थं वातो 
समुद्ाति । सो पमं थुलरजं समुहपेति । ततो सण्हरजं) पुखुम्राठ्कं, थूख्वालिकं सक्रलर- 
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पास्ाणादयो ति याव कूटागारमत्ते पासराणे विसमटने ठितमहारुकष्वे च समुङ्धापेति । ते पथवीतो 
नभमुगगता न च पुन पतन्ति, तव्थेव चुण्णविचुण्णा इत्वा अभावं गच्छन्ति | 


६१. अथानुक्तमेन हेष्रा महापथक्रिया वातो सप्ुहृदिव्वा पथविं परिवत्तेवा उद्मू कत्वा 
आकासे विपति । यौजनसतप्पमाणा पि पथविषदेसा, द्वियोजन-तियोजन-चतुयोजन-पञ्चयोजन- 
सतप्पमाणा पि भिजिला वातवेगेन लित्ता आकाप्षे येव चुण्णविचुण्णा हतवा अमाव गच्छन्ति । 
चक्षवाटपन्वतम्पि पिनेरूपन्बतम्पि वातो उक्रििपित्वा आकासे खिपति । ते अञ्जमजञ्ज अभिहन्ा 
चुण्णविचुण्णा ह्वा विनस्सन्ति । एतेनेव उपायेन मुम्मटृकविमानानि च॒ आकासटइकविमानानि 
च विनासेन्तो छ कामावचरदैवलोके विनासेवा कोटिसतसहस्सचक्छवाठं विनासेति । तत्थ 
चक्वाव्छा चक्तवारेषहि हिमवन्ता हिमवन्तेहि सिनेरू सिनेरूहि अन्जमजञ्नं पमागन्वा चुण्ण- 
विचुण्णा हृत्वा विनस्सन्त । 


६२. पथवीतो याव ततियज्ज्ञानमूमिं वातो गण्हाति | तत्थ तयो ब्रह्मछोके विनापतघवा 
वेहप्रखं आहत तिटृति । एवं स्बपङ्घारगतं विनासेवा सयम्पि विनस्सति । है्जआकासेन सह 
उपरिआकासो एको होति महन्धकारा ति [ १३।४१ ] सम्ब वुत्ततदिस । इध पन सुभ- 
किण्नब्रह्मटोकं आदिं कलवा छोको पातुभवति, वेहष्फक्तो च चविधा सुभकिण्इनादिसु 
सत्ता निन्बत्तन्ति | 


६३. तत्थ कप्यविनाप्तकमहामेघतो याव कप्पविनाप्तकवातुपच्छेदो, इदमेकं असङ्घ्थं | 
वातुपच्छेदतो याव सम्पत्तिमहामेघो, इदं दुतिय अपद्धय्यं ....प... इमानि चत्तारि अपङ्खेष्यानि 
एको महाक्म्पो होति । एवं वातेन विनासो च सण्ठहनञ्च वेदितन्व | 

६४, किंकारणा एवं ोको पिनस्सति १ अङरुपकपूढकारणा । अकु पलमूेसु हि उस्सनेघु 
एवं रोको विनस्सति । सो च खो रगे उस्सनतरे अगिना परिनस्सति, दोसे उस्छनतरे उदकेन 
विनस्सति,-- केचि पन दोपे उस्सन्नतरे अग्गिना, रागे उस्सनतरे उदकेना ति वदन्ति, -मोहै 
उस्सनतरे वातेन विनस्सति । 


६५. एवं विनस्सन्तो पि च निरन्तरमेव सत्त वारे अगिना नस्सति, अह्मे वारे उदकेन, 
पुन सत्त वारे अगगिना) अह्मे वारे उद्केना ति एवं अह्मे अह्मे वरि विनस्सन्तो सत्तक्ल्तं 
उदकेन विनस्ित्वा पुन सत्त वारे अणशिना नस्ति । एत्तावता तेस कप्पा अतीता होन्ति । 
एत्थन्तरे उदकेन नस्सनवारं सप्पत्तम्पि पटिब्राहित्ा र्द्रोकासो वातो परिपुण्णचतुसह्टिकप्पायुके 
सुभकिण्डे विद्धसेन्तो रोकं विनासेति । 

६६. पुब्बेनिवासं अनुस्सरन्तो पि च कप्पानुस्सरको भिज्खु एतेसु क्पे अनेके पि 
संवदृकप्पे अनेके पि विवद्टकप्पे अनेके पि संवद्टविवहृकष्पे अनुस्सरति । कथं ? असुत्राक्षिं ति 
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आदिना नयेन । तत्थ, अघुत्रा्ि ति, अपुग्हि संककपे अहं अमुम्हि भवे वा योनिया षा 
गाक्तेया वा विज्जाणह्टितिया वा सत्तावासे वा सत्तनिकाये वा आर । 


६७, एवंनापो ति तिप्सो वा फुप्सो वा। एवंगोत्तौ ति क्चानो वा कस्तपो वा| 
इृदमस्स॒ अतीतभवे अत्तनो नामगोत्तानुपसरणवरसेन वृत्तं । सचे पन तस्मि काले अत्तनो 
वण्णप्म्पार्तिं वा दखपणीतजीषितभावं वा सुखदुक्खब्रहुर्तं वा अप्पायुक-दीघायुकभावं वा 
अनु्सरितुकामो होति, तमि अनुस्तरति येव । तेनाह--““ एवेवण्णो....पे....९वमायु- 
परियन्तो ” ति [ दी १।८१ ] | | 

६८. एत्थ पएवेवण्णो ति ओदातो वा सामो वा । एव्रपाहाये ति सारिमंसोदनाहारो 
वा पवत्तफल्भोजनो वा । पएवघ्ुखदुक्खपटिसंवेदी ति अनेकप्पकारेन कायिकचेतापिकानं 
सापिपसनिरािसादिप्पमेदाने वा सुखदुक्लाने पटिस्तवेदी । एवमायुपरियन्तो ति एवं वस्ससत- 
परिभाणायुपरियन्तो वा चतुरासातिकपसहस्सायुपरियन्तो वा । | 

६९. सो ततो चुतो अभुत्र उदपादिंति सो अहं ततो भवतो योनितो गतितो 
चिञ्जाणद्ितितो सत्तावास्ततो सत्तनिकायतो वा चुतो पुन अमुकक्षि नाम भवे योनिया गतिया 
विञ्याणड्टितिया सत्तावाप्े सत्तनिकाये वा उदपादि | तत्रापां ति अथ तत्रापि भवे योनिया 
गतिया विञ्जाणह्ितिया सत्तावासे सत्तनिकाये वा पुन अहोसिं । एवनामो ति आदि वुत्तनयमेव। 

७०, अपि च यस्मा, अपुत्रां ति इद अनुपुन्बेन आयोहन्तस्स यावदिच्छकं अनुस्सरण, 
सो ततो चुतो ति पटिनिवत्तन्तस्स पचेक्ठणे, तस्मा इधूपपनो ति इमिस्सा दधूपपत्तिया अन- 
न्तरमेवस्स उपपत्तिानं सन्धाय, अच्युत उदपार्दिंति इं वुत्तं ति वेदितव्ं। तत्रापाधिंति 
एवमादि पनस्स तत्र इमिस्सा उपपात्तिया अनन्तरे उपपत्तिष्काने नामगोत्तादीनं अनुस्परणदस्सनव्थं 
ुत्तं । सो ततो चुतो इधरपपन्नो ति स्वाहं ततो अनन्तरूपपत्तिहानतो चुतो इध अघुकसिम 
नाम खत्तियङ्करे वा ब्राह्मणकरुटे वा निम्रत्तो ति । 

७१. इती ति एवं । साकारं सउदेसं ति नामगोत्तवसेन सउदेसं, वण्णादिवरसेन साकारं । 
नामगोत्तेन हि सत्तो, तिस्सो कप्सपो ति उदिपियति, वण्णादीहि; सामो ओद्रातो ति नानत्ततो 
पञ्जायति । तस्मा नामगोत्तं उदेसो, इतरे आकारा । अनेकविदहितं पुम्बेनिष्रासमनुस्सरती 
ति इदं उत्तानत्थमेवा ति । 

पुम्बेनिवासानुस्सतिजाणकथा निहिता । 

७२. सत्तानं चुतूपपातजाणकथाय चुतूपपातजाणाया ति [ दी १।८२ ] चुत्तिया च 
उपपाते च जाणाय, येन जणेन सत्तानं चुति च उपपातो च जायति तदत्थं । दिग्वचक्ु- 
जाणत्थं ति वुत्त होति । चित्तं अभिनीहरति अभिनिन्नामेती ति परिकम्मचित्तं अभिनीष्टरति 
चेव अभिनिनामेति च । सो ति सो कतचित्ताभिनीहारो भिक्ु । 
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७३. दिष्बेना ति आदिसु पन, दिन्बसदिसत्ता दिन्बं । देवतानं हि सुचरितकम्मनिम्त्त 
पित्तसेम्हरुहिरदीहि अपलिबुद्धं उपक्तिरेसविमुकत्तताय दूरे पि आरम्मणमम्पटिच्छनसमत्थं दिन्बं 
पसादचक्खुं होति । इदन्चापि विरियभावनाबरनिन्बत्तं जणचक्ुं तादिक्तमेवा ति दिन्ब- 
सदिसत्ता दिम्ब्रं । दिन्बविहारवेन पटिलद्वत्ता अत्तना च दिव््रविहारसनिस्सितत्ता पि दिवं । 
आलोकपरिगहेन महाजुतिकत्ता पि दिन्वं । तिरोकुंडादिगतरूपदस्नेन महागतिकत्ता पि 
दिब्ब । तं सम्ब सदसत्तानुपारन वेदितम्वं । दस्पनदेन चकु, चकघुकिचकरणन च चक्घु- 
मिवा ति परि चकु । चुतूपपातदस्सनेन दिड्िविषद्धिहेठत्ता विषुद्धं । 


७४, यो हि चुतिमत्तमेव पर्ति, न उपपातं सो उच्छेददिष्ि गण्डाति । यो उपपात- 
मत्तमेव पस्सति, न चुर्ति, सो नवसत्तपातुभावदिदहि गण्हाति | यो पन तदुभयं पर्ति, सो 
यस्मा दुविधम्पि तं दिङ्टिगतं अतिवत्तति;, तस्मा तं दस्सनं दिद्ठिविसुद्धिहैतु होति । उभयम्पि 
चेतं बुद्धपुत्ता पस्सन्ति । तेन वुत्त--चुतपपातदस्सनेन दिष्टिषिसुद्विहेतुत्ता विसुद्ध ति । 

७५५. मनुस्सूपचार अतिक्मित्वा रूपदस्सनेन अतिक्तन्तमानुसकं । मानु्तकं वा मंसचक्षुं 
अतिक्न्तत्ता अतिक्घन्तमानुसकं ति वेदितम्बे । तेन दिन्बेन चक्खुना विद्धेन अतिकन्त- 
मानु सकेन । सत्ते पस्सती ति मन्सा मसचक्खुना विय सत्ते ओरोकेति । 

७६. चवमनि उपपजमाने ति एत्थ, चुतिक्खणे उपपत्तिक्लणे वा दि्ब्रचक्ुना दहं न 
सकता, ये पन आपनचुतिका इदानि चविस्सन्ति ते चवमाना, ये च गहितपटिसन्धिका सम्पति- 
निन्वत्ता व ते उपपजमाना ति अधिष्पेता | ते एवदूपे चवमाने उपपरजमाने च पस्सती 
ति दस्सेति । 

७.७, हीने ति मोहनिस्सन्दयुत्तत्ता हीनानं जातिकुलभोगादीनं वस्तेन हीलिते ओ्ीकिते 

उञ्ञाते अवज्ञाते । पणीते ति अमोहनिस्सन्दयुत्तत्ता तन्विपरीते । सुवण्णे ति अदोपानिस्सन्द- 
युत्तत्ता इकन्तमनापवण्णयुत्ते । दुब्बण्णे ति दोसनिस्सन्दयुत्त्ता अनिटाकन्तअमनापव्ण्णयुक्ते । 
अनभिरूपे विरूपे ति पि अत्थो । सुगते ति खगतिगते । अलोभनिस्सन्दयुत्तत्ता वा अड 
महद्धने । दुर्गते ति दुगतिगते । रोमनिस्सन्दयुत्तत्ता वा दल्दि अप्पन्चपाने । 

७८. यथाकम्मूषगे ति यं ये कम्मं उपचिते, तेन तेन उपगते । तत्थ पुरिमेहि चवमाने 
ति जदीहि दिव््रचक्ुकिचं वुत्त, इमिना पन पदेन यथाकम्मूपगजाणाकिचं । 

७९, तस्स च जणस्स अयमुप्पत्तिक्रमो । इध भिक्ु हेड निरयाभिमुखं आलोकं वदकुत्वा 
नेरयिके सत्ते पस्सति मह।दुक्खमनुभवमाने । तं दस्सनं दिव्बचक्घुकिचमेव । सो एवं मनसि- 
करोति--किनु खो कम्मं कृवा इमे सत्ता एतं दुक्वं अनुभवन्ती ति £ अथध्स इदं नाम 
कला ति तकम्मारम्मणं जाणं उप्पजति | तथा उपरि देवखोकाभितुखं अ।खोकं बद्धेत्वा नन्दन- 
वन-मिस्सकवन-फारुप्तकवनादि घ सत्ते पक्ति महासम्पात्ति अनुभवमाने । तम्प दस्सनं 
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दिग्बचक्खुकिचमेव । सो एवं मनसिकरोति- किं नु खो कम्म कत्वा इमे सत्ता एतं सम्पति 
अनुभवन्ती ति ? अथस्स) इदं नाम कत्रा ति तंकम्मारम्मणं जाणं उप्पजति । इदं यथा- 
कम्मृपगजाणं नाम । 

८०, इमस्स विसं परिकम्म नाम नत्थि । यथा चिमस्स, एवं अनागतंसजाणस्सापि | 
दिब्बचक्लुपादकानेव हि इमानि दिष्व्रचक्ुना सदैव इञ्ज्ञन्ति । 

८१. क[यदुचरितेना ति आदिषु, दुदु चरितं, दुद वा चरितं किकेप्तपूतिकत्ता ति 
दुचरितं । कायेन दुचरितं, कायतो वा उपपन्नं दुरितं ति कायदुचरितं । इतरेषु पि एसेव 
नयो । समन्नागता ति समङ्गामूता । 

८२. अरियानं उपवादका ति वुद्ध-पचेकवुद्र-सावकानं अरियानं अन्तमसो गिहिसोता- 
पनानम्पि अनत्थकामा हृता अन्तिमवल्धुना वा गुणपसििंस्तनेव वा उपवादका | अक्षोसका 
गरहका ति वुत्त हीति । 

८३. तव्य, नव्थि इमेस समणघम्मो, अस्समणा एते ति वदन्तो अन्तिमव्थुना उपव्रदति । 
नत्थि इमेसं ज्ञानं वा विमोक्रखो वा मग्गो वा फलवा ति आदीनि वदन्तो गुणपसििंस्नवसेन 
उपवदती ति वेदितन्बो। सो च जानं वा उपवरेथ्य अजानं वा, उभयथा पि अरियूपवादो व 
हीति । भारियं कम्म आनन्तरियस्दित्त सम्णावरणन्च मग्गावरणञ्च, सतेकिच्छं पन होति। 

८४. तस्स आविमावत्थं इदं वध्थु॑वेदितन्वं । अन्जतरस्मि किर गामे एको थेरो च 
दहरभिक्ु च पिण्डाय चरन्ति । ते पटमघरे येव उदटृङ्कमत्तं उण्हयागुं ठर्भिसु । येपस्स च 
कुच्छिवातौ रजति । सो चिन्तेसि--अयं यागु मथ्ं सप्पाया) याव न सतिला होति, ताव 
नं पिवामी ति | सो मनुस्सहि उम्मारत्थाय आहटे दारुखण्डे निप्तीदिवा पिवि | इतरो तं 
जिगुच्छन्तो, अतिखुदाभिभूतो महद्को अम्हाकं छनजितन्बकं अकराती ति आह । थेरो गामे 
चरित्वा विहारं गन्धा दहरमिक्ुं आदह--अत्थि ते, आवुसो, ईइमर्सिमि साप्तने पतिह्ाति 
आम, भन्ते, सोतापनो अहं ति । तेन हावुो, उपरिमग्गत्थाय मा वायामं अकासी, खीणावसो 
तया उपवदितो ति । सो तं खमपिपि । तेनस्स तं कम्म पाकतिकं अहोसि । 

८५. तस्मा यो अञ्जो पि अरियं उपवदति) तेन गन्त्रा, सचे अत्तना वुडृतरो होति, 
उक्घुटिकं निसीदित्वा) अहं आयस्मन्तं इदश्चिदश्च अवचं; तं मे खमाही ति खमापेतन्बो । सचे 
नवकतये होति, वन्दित्वा उक्षटिकं निसीदित्वा अजरे पग्गहेत्वा, अहं, भन्ते, तुम्हे इदश्चिदञ् 
अवच, तं मे खमथा ति खमपेतन्बो । सचे पि दिसापकन्तो होति, स्ये वा गन्तवा सद्वि 
विहारिकादिके वा पेसेत्वा खमपितम्ब्रो | 

८६. सचे नापि गन्तु, न पेसेतु सक्ता होति, ये तसमि विहारे भिक्खू वसन्ति, तेस 
सन्तिकं गन्तवा, सचे नवकतरा हान्त, उक्रुटिके निसीदित्वा, सचे वुदूतरा, बुद्े वुत्तनयेनेव 
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पटिपनित्वा, अहं, भन्ते, अघुकं नाम आयस्मन्तं इदश्चिदश्च अवचं, खमतु मे सो आयप्मा ति 
वत्वा खमापेतम्बं । सम्मुखा अखमन्ते पि एतदेव कत्तब्ब | 


८७. सचे एकचाखिभिक्खु होति, नेवस्स वसनद्ानं, न .गतङ्ानं पञ्जञायति, एकस्स 
पण्डितस्स भिक्ुनो सन्तिकं गन्ा) अहं, भन्ते, असुकं नाम आयस्मन्तं इदश्िदशखच अवचं, तं 
मे अनुस्सरतो विप्पटिसारो होति, किं करोमी ति वत्त्वं । सो वक्खति- तुम्हे मा चिन्तयित्थ, 
थेरो तुम्हाकं खमति, चित्त वूपसमेथा ति । तेनापि अरियस्स गतदि पाभिपुखेन अज्ञटि परगहेत्वा 
खमत्‌ू ति वत्तन्बं | 

८८. सचे सो परिनिन्खुतो होति, परिनिन्खुतमञ्चक्नं गन्त्वा याव ॒सीवथिक गन्त्वा पि 
खमापेतग्बं । एवं कते नेव सगगावरणं, न मगावरणं होति, पाकतिकमेव होती ति । 

८९.. मिच्छादिष्टिका ति विपरीतदस्सना । मिच्छादिहिकम्पमसमादाना ति मिच्छ- 
दिद्िवसेन समादिण्णनानाविधकम्मा, ये च मिच्छादिद्धिमूढकेषु कायकम्मदिसु अज्ञे पि समा- 
दपेन्ति । एत्थ च वचीदुच्रितग्गहणेनेव अरियूपवादे, मनोदुचरितिगगहणेन च मिच्छादिद्धिया 
सङ्खहिताय पि इमे दिने पुन वचनं महापावलभावदस्सनत्थं ति वेदितन्बं । 


९०. महासावजो हि अस्यूपवादो आनन्तरियसदिसत्ता । वुकत्तम्पि चेतं--““ सेय्यथा पि, 
सारिपुत्त, भिक्खु सीरसम्पनो समाधिसम्पनो पञ्ज्िम्पन्नो दिदि व धम्मे अञ्ज आराधे्य, 
एवं सम्पदमिदं, सािपुत्त, वदामि, तं वाचं अष्पहाय, तं चित्त अप्पहाय, तं दिरहिं अप्पटि- 
निस्सन्नि्वा यथामतं नित्रिवित्तो एवं निरये ' ति [ म १।७१ ] । मिच्छादिद्ितो च महा- 
सावज्तरं नाम अज्जं नवि । यथाह--“‹ नाह, भिक्वे, अञ्ज एकधम्मम्पि समनुपस्सामि एवं 
महासावजतरं, यथयिद, भिक्खवे, मिच्छादिद्धि । मिच्छादिद्धिपरमानि, भिक्खवे, वजानी " ति 
[ अं १।३३ ]। | 

९१. कायस्स भेदा ति उपादिण्णक्लन्धपरिागा । परं मरणा ति तदनन्तरं अभि- 
निन्वत्तक्खन्धग्गहणे । अथ वा, कायस्स भेदा ति जीवितिन्धियस्ष उपच्छेदा) परं मरणा ति 
ुतिचित्ततो उद्धं । 

९२. अपायं ति एवमादि सन्बे निरयवेवचनमेव । निरयो हि सग्गमोक्खष्ेतुभूता पुञ्ज- 
सम्मता अया अपेतत्ता, सुखानं वा आयस्स अभावा अपायो । दुक्खस्स गति पटिसरणं ति 
दुग्गति, दोसबहृङताय वा दुद्ेन कम्मुना निन्वत्ता गती ति दुर्गति । विवत्ता निपतन्ति एत्य 
दुक्कषटकारिनो ति विनिपातो, विनस्सन्ता वा एत्थ पतन्ति सम्भजमानङ्गपचचङ्गा ति पि विनिपातो । 
नवि एत्थ अस्सादसम्जितो अयो ति निरयो । 

९३ अथ वा, अपायगहणेन तिरच्छानयोनिं दीपेति । तिरच्छानयोनि हि अपायो घुग- 
तितो अपेतत्ता, न दुग्गति, मदेसक्खानं नागराजादीन सम्भवतो । दुग्गतिगदहणेन पेत्तिविस्षयं | 

३८ 22९9 


१३।९३-९८ 1 अभिञ्जानिदेसो 


सो हि अपायो चेव दुग्गति च, सुगतितो अपेतत्ता, दुक्लस्स च गति भूतत्ता, न तु विनिपातो, 
असुरसदिसं अगिनिपातत्ता । विनिपातगहणेन असुरकायं । सो हि यथावुत्तेन अस्थेन अपायो 
चेव दुगगति च सन्बतमुस्सयेहि च विनिपतितत्ता विनिपातो ति वुच्चति । निरयगहणेन 
अवीचिआदि अनेकप्पकारं निरयमेवा ति । उपपन्ना ति उपगता । तत्थ अभिनिन्बत्ता 
ति अधिषायो | 


९४. वुत्तविपरियायेन सुक्पक्लो वेदितव्बो । अयं पन विेपो-- तत्थ सुगतिगदणेन 
मनुस्गति पि सङ्ग्ति, सम्गगहणेन देवगति येव । तव्य, सुन्दरा गती ति सुगति । 
रूपादीहि विसयेहि सुद अग्गो ति समणो । सो सब्बो पि टुलनपटजनदडैन छोको ति अयं 
वचनत्थो । इति दिव्बेन चक्खुना ति आदि सब्बे निगमनवचनं । एवं दि्बेन चक्ुना 
,,..पस्सती ति अयमेत्थ सङ्कैपत्थो । 

९५. एवं पस्सितुकामेन पन आदिकम्मिकेन कुर्पुत्तन कसिणारम्मणं अभिज्जापादकञ्ज्ानं 
सन्बाकारेन अभिनीहारक्खमं कत्वा, तेजोकसिणं ओदातकसिणं आटोककसिणं ति इमेषु तीपु 
कसिणेषु अञ्जतरं आसन्नं कातन्बे, उपचारज्ज्ञानगोचरं कतवा बदलवा ठपेतम्बरं | न तत्थ अप्पन। 
उप्पदेतन्वा ति अधिष्पायो | सचे हि उषपादेति, पाद कञ्ज्ञाननिस्सयं होति, न परिकम्मनिस्सयं | 
इमेषु च पन तीसु आलोककसिणं येव सेहृतर । तस्मा तं वा इतरेसं वा अञ्जतरं कसिण- 
निदेसे वुत्तनयेन उष्पादेत्वा उपचारभूमियं येव ॒ठत्वा वड़ेतन्बं । बवद्ुनानयो पि चस्स तत्थ 
वुत्तनयेनेव विदितन्बो । वद्वित्ानस्स अन्तो येव खूपगतं पस्ितन्बं । 


९६. खूपगतं पस्सतो पनस परिकम्मस्स वारो अतिक्षमति । ततो आखोको अन्तरधायति । 
तस्मि अन्तरहिते खूपगतम्पि न दिस्सति । अथानेन पुनप्पुनं पादकञ्ज्ञानमेव पविसित्वा ततो 
दाय आखोको फरितन्बो । एवं अनुक्तमेन आलोको धामगतो होति । एत्थ आखोको होतु 
ति यत्तकं ठानं परिच्छिन्दति, तत्थ आलोको तटति येव । दिवसम्पि निसीदिवा पस्सतो 
खूपदस्सनं होति | 

९७. रत्ति तिणुक्षाय भगगपरिपनो चैत्य पुरिसो ओपम्मं । एको किर रत्तिं तिणुक्षाय 
मग्गं पटिपनि । तस सा तिणुक्का विज्ज्ञाय । अथस्स समविस्मानि न पञ्जार्थिसु । सोतं 
तिणुक्तं भूमियं घसित्वा पुन उजारेसि । सा पजच्लिा पुरिमाटोकतो महन्ततरमारोकमकापि । 
एवं पुनमुनं व्रिज्ज्ञात उजाख्यतो कमेन सुरियो उदडापि । सुरिये उदिते, उक्षाय कम्मं नत्थी 
ति तं छडेत्वा दिवसम्पि अगमासि । 


९८. तत्थ उक्राखोको विय परिकम्मकारे कसिणालोको । उक्षाय विञ््ञाताय समविषमा 
अदस्सन विय खूपगतं पस्तो परिकम्मस्स वारातिक्रमेन आलोके अन्तरहिते खपगतानं अद- 
स्सनं । उक्षाय घसनं विय पुनप्पुन पवेप्तनं । उक्षाय पुरिमाढकतो महन्ततरारोककरणं विय 
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पुन परिकम्मं करोतो बख्वतरालोकफरणं । सुरियुद्टानं विय थामगतालोकस्स॒यथापरि- 
च्छेदेन ठान । तिणृक्ते छड्कतवा दिवसम्पि गमनं विय परित्तारोकं छता थामगतेनारोकेन 
दिवक्षम्पि रूपदस्सनं । 

९९. तत्थ, यदा तस्स भिक्ुनो मस्तचक्खुस्स अनापाथगतं अन्तोकुष्छिगतं, हदयवत्थु- 
निस्सितं, हैडापथवीतलनिस्सितं, तिरोकुडपन्बतपाकारगतं, परचक्षवास्गतं ति इदं खूप 
जाणचक्सुस्स आपाथ आगच्छति, मंप्तचक्ुनो दिस्समानं विय होति; तदा दिन्वचक्सु उप्पनन 
होती ति वेदितन्बं । तदेव चेत्थ खूपदस्सनसमत्थ, न पुव्वभागचित्तानि । 

१००. तं पनेतं पुथुजनस्स परिपन्थो हीति । कस्मा १ सो हि यस्मा यत्थ यत्थ, आरोक 
होतू ति अधिट्वाति, तं तं पथवी-समुद-पन्बते विनिविञ्क्षित्वा पि एकाटीकं होति । अथस्स 
तत्थ भयानकानि यक्खरक्खसादिरूपानि पस्सतो भयं उष्पजति, येन चित्तविक्वेपं पला 
ज्ञानविन्भन्तको होति । तस्मा रूपदस्सने अष्पमत्तेन भवितन्बं । 

१०१. तत्रायं दिन्वचक्रुनो उपपत्तिक्रम । वुत्तप्पकारमेतं खूपारम्मणं कत्वा मनोद्रारावजने 
उप्पनजित्वा निरुद्धे तदेव रूपं आरम्मणं कत्वा, चत्तारि पञ्च वा जवनानि उपजन्ती ति 
[ १२।५ ] सम्ब पुरिमनयेनेव वेदितन्बं । इधापि पुब्बभागचेत्तानि सवितक्रसविचारानि 
कामावचरानि, परियोसाने अत्थसाधकचित्तं चतुत्थञ्क्ञानिक खूपावचर्‌ । तेन सहजातं जाणे 
सत्तानं चुतुपपाते जणं ति पि दिन्बचक्खुजाणे ति पि वुचती ति। 

चुतूपपातञाणकथा निद्धिता 

१०२. इति पञ्चक्खन्धविदू पञ्च अभिज्ञा अवोच या नाथो | 

ता जत्वा तासु अयं पकिण्णककथा पि विजञ्जेय्या ॥ 

१०३. एताघु हि यदेतं चुतूपपातजाणसङ्खातं दिव्बचक्ु, तस्स अनागतसजाणश्च यथा- 
कम्मूपगजाणञ्चा ति दे पि परिभण्डञजाणानि होन्ति | इति इमानि च द्वे, इद्धिविधादीनि च 
पश्चा ति सत्त अभिञ्जाजाणानि इधागतानि । 

१०४. इदानि तेसं आम्मणविभागे अपतम्मोह्थं 

आरम्मणत्तिका वुत्ता ये चत्तारो महिना । 
सत्तन्मभिञजाणानं पवत्ति तेसु दीपये ॥ 

१०५. तत्राय दीपना--चत्तारो हि आरम्मणत्तिका महेसिना वुत्ता । कतमे चत्तारो ४ 
परित्तारम्मणत्तिको, मगगारम्मणत्तिको, अतीतारम्मणत्तिके, अञ्क्षत्तारम्मणत्तिको ति | 

१०६. तत्थ इद्धिविधजाणं परित्त-मह्गत-अतीतानागत-पचुप्पन-अञक्षत्त-बहिद्धारम्मणवप्ेन 
सत्तसु आरम्मणेषु पवत्तति । कथं १ तं हि, यदा कायं चित्तसनिस्सितं का अदिस्समानेन 
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कायेन गन्तुकामो चित्तवसेन कायं परिणामेति, महगगतचित्ते समोदहति समारोपेति, तदा 
उपयोगख्द्वं आरम्भणं होती ति कत्वा रूपकायारम्मणतो परित्तारम्मणं होति । यदा चित्त 
कायसनिस्सितं कत्वा दिस्समानेन कायेन गन्तुकामो कायवसेन चित्तं परिणामेति, पादकञ््ानचित्त 
ङूपकाये समोदहति समारोपेति, तदा उपयोगलद्धं आरम्भणं होति ति कत्वा महगगतचित्ता- 
रम्मणतो महग्गतारम्मणं होति । 


१०७, यस्मा पन तदेव चित्तं अतीत निरुद्रमारम्मणं करोति, तस्मा अतीत।रम्मणं हयोति। 
महाधातुनिधने महाकस्सपव्थेरादीने विय अनागते अधिदड्ृहन्तानं अनागतारम्मणं होति । 
महाकस्सपत्थेरो किर महाधातुनिधानं करोन्तो, अनागते अह्ारसवस्साधिकानि दे वस्सस्ततानि 
इमे गन्धा मा सुस्सिषु, पुष्फानि मा मिखा्िंसु, दीपा मा निच्तार्िप्तू्‌ ति अधिड्ृहि । सम्ब 
तथेव अहोसि । अस्सगुत्तत्थेरो वत्तनियसेनापने भिक्ुद्वं सुक्खमत्तं मुज्ञमानं दिष्वा उदक- 
सोण्डि, दिवसे दिव्रसे पुरेभत्ते दधिरस त्‌ ति अपिह्ापि । पुरेभत्ते गदित दधिरसं होति, 
पच्छामत्ते पाकतिकउदकमेव | 


१०८. कायं पन चित्ततननिस्सितं क्वा आदिस्समानेन कायेन गमनकाटे परच्ुप्पननारम्मणं 
होति | कायवसेन चित्ते, चित्तवसेन वा कायं परिणामनकारे, अत्तनो कुमारक्वण्णादिनिम्मानकाडे 
च सकायाचित्तानं आरम्मणकरणतो अञ्छत्तारम्मणं होति । बहिद्धा हस्थिअस्सादिदस्सनकाटे 
पन बहिद्धारम्मणं ति । एवं ताव इद्धिविजाणस्स सत्तघु आरम्मणेसु पवत्ति वेदितन्बा । 

१०९. दिब्बसोतधातुजाणं परित्त-पचप्पनन-अञ्त्त-बहिद्धाराम्मणवसेन चतुषु आरम्मणेषु 
पवत्तति । कथ तं हि यस्मा सदं आरम्मणं करोति, सदो च परित्तो, तस्मा परित्तारम्मणं 
होति । विल्ञमान येव पन सदं आरम्मणं कत्वा पवत्तनतो पञ्चुप्पनारम्मणं होति । तं अत्तनो 
कुष्छिसदसवनकाठे अज्त्तारम्मण, परेसं सदस्तवनकाठे बहिद्धारम्मणं ति । एव दिव्बसोतघातु- 
जाणस्स चतमु आरम्मणेसु पतरात्ति वेदितव्बा । 


११०. चेतोपरियनाणं परित्त-महग्गत-अप्पमाण-मगग-अतीतानागत-पञ्चुप्पन-बहिद्धारम्मण- 
वसेन अपु आरम्मणेषु पवत्तति । कथं ? तं हि परेसं कामावचरचित्तजाननकाङे परित्तारम्मणं 
होति । रूपावचर-अदूपावचरचित्तजाननकाठे महग्गतारम्मणं होति । मगगफर्जाननकाटे 
अप्पमाणारम्मणं होति । एत्थ च, पथुजनो सोतापनस् चित्तं न जानाति, सोतापननो वा 
सकदागामिस्ता ति एवं याव अरहते। नेतन्बं । अरहा पन सन्बेसं चित्तं जानाति, अञ्ञो पि 
उपरिमो हेद्िमस्सा ति अयं विपेप्तो वेदितम्बो । मगचित्तारम्मणकाठे मग्गारम्मणं होति । यदा 
पन अतीते सत्तदिवसम्भन्तर, अनागते सत्तदिवसम्भन्तरे च परेसं॒चित्तं जानाति, तदा 
अतीतारम्मणें अनागतारम्मणश्च होति । 


१११. कथं पचुप्पन्नारम्मणे होति १ पञचुप्पनं नाम॒ तिविधं, खणपनचुप्पननं, सन्तति- 
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पचुष्पनन, अद्धापन्ुप्पन्नश्च । तत्थ उष्पादडितिभङ्गप्पत्तं ` खणपचुप्पनने | एकदवेसन्ततिवारपरियापनं 
सन्ततिपन्च्पननं । 

११२. तत्थ अन्धकारे निसीदिषत्वा आलोकड्नं गतस्स न ताव आरम्मणं पाकटे होति, 
याव पन तं पाकटं होति, पएव्थन्तरे एकदे सन्ततिवारा वेदितन्बा । आछरोकष्ाने विचरिवा 
ओवरकं पविडृ्सापि न ताव सहसा दखूपं पाकटं होति, याव पन तं पाकटं होति, रएत्थन्तंर 
एकदे सन्ततिवारा वेदितन्बा । दूरे एला पन रजकानं हव्थविकारं गण्डिभैरिआदिआकोटन- 
विकारश्च दिष्ठा पिन ताव सदं सुणाति, याव पन तं सुणाति, त्मिम्पि अन्तरे एकदे सन्तति- 
वारा वेदित्वा । एवं ताव मज्ज्िमिभाणका | | 

११२. संयुत्तभाणका पन, रूपसन्तति अरूपसन्तती ति दवे सन्ततियो वत्वा, उदकं अक्त 
मित्वा गतस्स याव तीरे अक्घन्तउदकरेा न विप्पसीदति, अद्धानतो आगतस् याव काये 
उसुमभावो न वृपसम्पति, आतपा आगन्ता गग्भं पविड्स्स याव अन्धकारभावो न विगच्छति, 
अन्तोगम्भे कम्मट्ानं मनस्िकरिवा दिवा वातपान विवसिवा ओोकेन्तस्स याव अक्खीन 
फन्दन मावो न वृपसम्मति, अयं रूपसन्तति नाम, द्रैतयो जवनवारा अरूप्न्तति नामा ति 
वत्वा, तदुभयम्पि सन्ततिपचरुप्पनं नामा ति वदन्ति | 

११४. एकभवपरिच्छिन पन अद्धापचुप्पन्नं नाम, यं सन्धाय भदेकरत्तसुत्ते, “ यो चाब्ुसो, 
मनो ये धम्मा उभयमेतं पञ्ुपपन्नं । तमि पचुप्पन्ने छन्दरागपखिव्द्रं होति विञ्जाणं । छन्द- 
रागपटिबरद्त्ता विज्नाणस्स तदभिनन्दति । तदभिनन्दन्तो पच्ुप्पनेषठु धम्मेषु संहयीरती ” ति 
[ म ३।१९७ ] वुत्तं । सन्ततिपच्चणनश्चेत्थ अहकथाघु आगतं, अद्धपननुप्पननं सुत्ते । 

११५. तत्थ केचि, खणपच्ुपपन्नं चित्तं चेतोपरियञाणस्स आरम्मणं होती ति वदन्ति | 
किकारणा ? यक्षा इद्धिमस् च परस्स च एक्क्खणे चित्तं उप्पजती ति । इदञ्च नेसं ओपम्म- 
यथा आकरासे चित्ते पुप्फसुद्िम्हि अवस्सं एक पुप्फं एक्स बण्टेन ण्ट पटिविञ्कति, एवं, परस्स 
चित्तं जानिस्सामी ति रािवसेन मह्ाजनस्स चित्ते आवनिते अवस्सं एकस्स चित्तं एकेन चित्तेन 
उप्पादक्खणे वा ठितिक्खणे वा मङ्खक्णे वा पटिविज््ती ति। 

११६. तं पन वस्ससततम्पि वस्ससहस्सम्पि आवजतो, येन चित्तेन आवलति, येन च 
जानाति, तेसं दिनं सहञ्नाभावतो, आवजन जवनानच्च अनिडहे ठनि ननारम्मणमावप्पत्तिदोसतो 
अयुत्तं ति अङृकथासु पटिक्रिवत्तं । सन्ततिपचुपनं पन अद्रपचुप्पन्नश्च आरम्मणं होती ति वेदितब्ब। 

११७. तत्थ, यं वत्तमानजवनवीथितो अतीतानागतवसेन दित्तिजिवनवीथिपस्मिणे काडठे 
परस्स चित्त, त सन्बम्पि सन्ततिपन्चुप्पने नाम; अद्धापञ्ुप्पननं पन जवनवारेन दीपेतन्बं ति 
संयुत्तहकथायं वुत्त, तं सुद वुत्तं । 

११८. तत्रायं दीपना--इद्धिमा परस्स चित्तं जानितुकामो आवजति । आवलजनं खणपचु- 
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पपन्नं आरम्मणं कत्वा तेने सह निरञ्क्षति । तत्तो चत्तारि पश्च वा जवनानि, येसं पच्छिम 
इद्विचित्तं, सेसानि कामावचरानि । तेसं सन्बरेसं पि तदेव निरुद्धं चित्तं आरम्मणं होति, न च 
तानि नानारम्मणानि हदौन्ति, अद्धावसेन पच्चप्पनारम्मणत्ता । एकारम्मणत्ते पि च इद्धिचित्तमेव 
परस्स चित्त जानाति, न इतयनि । यथा चक्ुद्रारे चक्ुविञ्जाणमेव खूप पस्सति, न 
इतरानी ति । 


११९. इति इदं सन्ततिपन्च्पनस्स चेव अद्धापन्ुप्पनस्स च वसेन पञ्ुषपनारम्मणं होति । 
यस्मा वा सन्ततिपद्चप्पनम्पि अद्धापचुप्पने येव पतति, तस्मा अद्वापन्ुष्पनवसेनेव तं पद्ुपपना- 
रम्मण ति वेदितन्बं । परस्स चित्तारम्मणत्ता येव पन बहिद्धारम्मणं होती ति । एवं चेतेपरिय- 
जाणस्स अट्सु आरम्मणेसु पवत्ति वेदितन्बा । 

१२०. पुव्बेनिवास्तजाणं परि्त-महम्गत-अष्पमाण-मगग-अतीत-अञ्क्त्त-बहिद्धा-नवत्तन्बा- 
रम्मणवसेन अट्सु आ।रम्मणेसु पवत्ति । कथं ? तं हि कामावचरक्लन्धानुस्सरणकाठे परित्ता- 
रम्मणं होति । रूपावचयारूपावचरक्खन्धानुष्सरणकाठे महग्गतारम्मणं । अतीते अत्तना परेहि 
वा भ।वितमग्गं सच्छिकतफल्ञ्च अनुस्सरणकाठे अपमाणारम्मणं । भावितमग्गमेव अनुस्सरण- 
काटे मगगारम्मणं । नियमतो पनेतं अतीतारम्मणमेव | 


१२१. तत्थ किञ्चापि चेतोपरियञाण-यथाकम्मूपगजाणानि पि अतीतारम्मणानि होन्ति, 
अथ खो तेसं चेतोपरियजाणस्प सत्तदिवसन्भन्तयार्तीतं चित्तमेव आरम्मणं । तं हि अज्ञं खन्धं 
वा खन्धपाखबद्धं वा न जानाति, मग्गसम्पयुत्तचित्तारम्मणत्ता पन परियायतो मग्गारम्मणं ति 
वुत्त । यथाकम्मूपगजाणस्स च अतीतचेतनामत्तमेव आरम्मणं । पुन्ेनिवासञजाणस्स पन अतीता 
खन्धा खन्धपटिबन्धञ्च किञ्चि अनारम्मणं नाम नपि । तं हि अतीतक्खन्ध-खन्धपटिवबदवेषु 
धम्भेसु सन्ञ्जृतजाणस्तमगतिकं होती ति अयं विसेसो वेदितन्बो । अयमेत्थ . अङकथानयो | 

१२२. यस्मा पन, “८ कुसला खन्धा इद्धिषिधजाणस्स चेतोपस्यिजणस्स पुम्बेनिवासानु- 
स्तिनाणस्स यथाकम्मूपगजाणस्स अनागतंसजाणस् आरम्मणपचयेन पचयो † ति [ तिकप 
१५४ ] पटाने वुत्त, तस्मा चत्तारो पि खन्धा चेतोपरियजाण-यथाकम्मूपगनाणानं आरम्मणं 
होन्ति । तत्रापि यथाकम्मूपगञाणस्स कुसरकुसखा एवा ति । 

१२३. अत्तनो खन्धानुस्सरणकाठे पनेत अञ्कषत्ताप्म्मणं; परस्स ॒खन्धानुस्सरणकाठे 
बहिद्धारम्मणं । अतीते विपस्सी भगवा अहोसि, तस्स माता बन्धुमती, पिता बन्धुमा ति 
आदिना नयेन नामगोत्तपथवीनिपित्तादिअनुस्सरणकाठे नवत्तव्बारम्मणं होति । नामगोत्तं ति 
चेत्थ खन्धुपनिवन्धो सम्मुतिसिद्धो व्यञ्जनत्थो दडइन्बो, न व्यञ्चनं | व्यञ्जनं हि सदायतन- 
सङ्गहितत्ता परित्त होति । यथाह--““ निरुत्तिपटिसतम्भिदा परित्तारम्मणा ' ति [विभग २०४] | 
अयमेत्य अम्हाकं खन्ति । एवं पुम्बेनिवासतजाणस्स अघ आरम्मणेषु पवत्ति वेदितव्बा । 

३०२ 


अभिन्ञासु पकिण्णककथा [ १३।१२४-१२९ 


१२४. दिन्बचक्छुनाणं परित्त-पञ्चप्पन-अञ्छत्त-बषिदधारम्मणवसेन चतुषु आरम्मणेघु पत्रत्तति | 
कृथं १ तं हि यस्मा रूपं आरम्मणं करोति, खूपञ्च पर्ति, तस्मा पर्तारम्मणं होति । विज- 
माने येव च रूपे पवत्तत्ता पञ्चपपन्नारम्मणं । अत्तनो कुच्छिगतादिरूपदस्सनकाठे अञ्क्षत्तारम्मण | 
परस्स खूपदस्सनकाठे बहिद्धारम्मणे ति । एवं दिब्बचक्ुन।णस्स चतुषु आरम्मणेु 
पवत्ति वेदितम्बा | 

१२५. अनागतंसञाणं परित्त-महग्गत-अपपमाण-मगग-अनागत-अनज्कत्त-बहिद्धा-नवत्तव्बा- 
रम्मणवसेन अट्सु आरम्मणेघु पवत्ति । कथं ए तं हि, अयं अनागते कामाव चरे निब्वत्तस्सती ति 
जाननकारे परित्तारम्मणं होति । रूपावचरे अरूपावचरे वा निन्वत्तिस्सती ति जाननकाडठे 
महग्गतारम्मणं । मग्णं मवेस्ति कटं सच्छिकरिस्सती ति जाननकटरे अप्पमाणारम्मणं | 
मग्गं भावेस्तिच्वेव जाननकाठे मग्गारम्मणं । नियमतो पन तं अनागतारम्मणमेव | 

१२६. तत्थ किञ्चापि चेतोपस्यिनाणे पि अनागतारम्मणं होति, अथ खो तस्स सत्तदिवस- 
न्भन्तरानागतं चित्तमेव आरम्मणं | तं॑हि अज्ज खन्धं वा खन्धूपनिव्द्धं वान जानाति। 
अनागतंसमाणस्त पुच्तेनिवासनाणे वुत्तनयेन अनागते अनारम्मणं नाम नव्थि | 

१२७. अहं अपुत्र निव्वत्तिस्सामी ति जाननकाटे अञ्जञात्तारम्मणं । असुको अमुत्र निब्ब- 
ततिस्सती ति जननकाठे बहिद्धारम्मणं । अनागते मेत्तेय्यो भगवा उप्पाजस्सति, सुब्रह्मा नामस्स 
ब्राह्मणो पिता मविस्सति, ब्रह्मवती नाम ब्रह्मणी माता ति आदिना पन नयेन नामगोत्तजानन- 
काले पुब्बेनिवासजाणे वुत्तनयेनेव नवत्तन््रारम्मणं होती ति । एवमनागतसञाणस्स अद्म 
आरम्मणेसु पवत्ति वेदितन्बा | 

१२८. यथाकम्मूपगजाणं परित्त-महगगत-अतीत-अञ्ज्ञ त-बहिद्धारम्मणवसेन पञ्चसु आरम्मणेषु 
पवत्तति । कथं ? तं हि कामावचरकम्मजाननकाठे परित्तारम्मणं होति । खूपावचराखूपावचर- 
कम्मजाननकाले महगगतारम्मणं । अतीतमेव जानाती ति अतीतारम्मणं । अत्तनो कम्मजानन- 
काठे अञ्छ्त्तारम्मणं । परस्स कम्भजाननकाले बहिद्धारम्मणं होति । एवं यथाकम्मूपगजाणस्स 
पञ्चसु आरम्मणेसु पवत्ति वेदितन्बा | 

१२९. यच्चेत्थ अञ्क्त्तारम्मणन्चेव बहिद्धारम्मणश्चा ति वुत्तं, तं काठटेन अञ्कत्तं काठेन 
बहिद्धा जाननकाटे अञ्ज्त्तबहिद्धारम्मणम्पि होति येवा ति । 


-इति साधुजनपाष्ुलत्थाय कते बिदुद्धिमगे 
अभिञ्जानिहेसो नाम 
तेरसमो परिच्छेदो । 
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चुदसमो परिच्छेदो 


खन्धनिदैसो 


१. इदानि, यस्मा एवं अभिञ्जावस्ेन अधिगतानिसंसाय यथिरतराय समाधिभावनाय 

पमनागतेन भिक्खुना, 

८ सीरे पतिद्राय नरो सपञ्यो, चित्तं पञ्जश्च भावयं › ति [ १।१] 
एत्थ चित्तसीसेन निद्िद्ो समाधि सन्बाकरेन भावितो होति, तदनन्तरं पन पञ्जा 
भवेतन्बा, सा च अतिसङ्कपदेसितत्ता विज्ञातुं पि ताव न सुकरा, पगेव भावेतुं, तस्मा तस्सा 
वित्थारं भावनानयच्न दस्सेतं इदं पञ्हाकम्मं होति--का पञ्चा १ केनद्धेन पञ्जा £ कानस्ता 
खक्खण-रस-पचुपहान-पद हनानि ए कतिविधा पञ्जा १ कथं भावेतन्वा १ पञ्जाभावनाय को 
आनिपसो ति ? 

२. तत्रिद विस्सनन । का पञ्जाति ? पञ्जा बहुविधा नानप्पकारा। तं सब्ब 
विभावयितु आरब्भमान विस्सजनं अधिषप्पेतञ्चेव अत्थं न साधेय्य उत्तरिञ्च विक्खेपाय संवत्ते्य | 
तस्मा इध अपिषप्पेतमेव सन्धाय वदाम-कुसटचित्तसम्पयुत्तं विपस्सनाजाणं पञ्चा | 

३. केनटेन पञ्ञा ति ? पजाननद्रेन पञ्जा । किमिद पजाननं नाम £ संज्ञानन- 
विजाननाकारविस्िड नानप्पकारतो जाननं । सञ्जा-विञ्जाण-पञ्जानं हि समाने पि जाननभावे 
सञ्ञा, नीट पीतक ति आरम्मणपज्ञाननमत्तमेव होति, अनिचं दुक्खमनत्ता ति द्क्खणपटिवेधं 
पापेतं न सक्तोति । विञ्नाणं, नीठं पीतकं ति आरम्मणश्च जानाति सक्लणपदिवेधश्च पापेति, 
उस्सक्ित्वा पन मग्गपातुभावं पपेतुं न सक्रोति । पञ्ञा वुत्तनयवसेन आरम्मणच्च जानाति, 
खक्ठणपटिवेधश्च पापेति, उरस्सा ला मग्णपातुभावश्च पापेति । 

४, यथा हि हैरञ्जिकफख्के ठपितं कहपणसरार्धि, एको अजातघुद्धिदारको, एको 
गामिकपुरिसो, एको हैरञ्जिको ति तीसु जनेषु पस्समनेसु अजातवुद्धिदारको कहापणानं 
चित्तविचित्त-दीघ-चतुरस्स-परिमण्डङमावमत्तमेव जानाति, इदं मनुस्सानं उपभोगपसिभोगं 
रतनसम्मतं ति न जानाति । गामिकपुरिसो चित्तविचित्तादिभावश्च जानाति, इदं मनुस्सानं 
उपभोगर्परिभोगं रतनक्षम्मत ति च, अयं छेको, अयं कूटो) अयं अङ्प्तारो ति इमं पन विभागं 
न जानाति । हैरञ्जिको सन्ते पि ते पकारे जानाति, जनन्तो च कहापणं ओरोकेत्वा पि 
जानाति, आकोटितस्स सद सुत्वा पि गन्धं घापित्वा पि रसं सायित्वा पि हत्थेन धारयिता पि, 
असुकस्मि नाम गामे वा निगमे वा नगरे वा पन्बते वा नदीतीरे वाक्तो ति पि, असुका 
चरियेन कतो ति पि जानाति । एवं सम्पदमिद वेदितन्बं । 

१०४ 


पञ्ञाय लक्लणादीनि [ १४।५-१२ 


५. सञ्ञा हि अजातबुद्िनो दारकस् कहापणदस्सनं विय होति; नीखादिवसेन 
आरम्मणस्स उपट्ानाकारमत्तगहणतो । विञ्ञाणं गामिकस्स पुरिसस् कहापणदस्सनमिव होति, 
नीलादिवस्ेन आरम्मणाकारगदहणतो, उद्धम्पि च छक्खणपरिवेधसम्पापनतो । पञ्जा हैरज्जिकस्स 
कहापणदस्सनमिव होति, नीङादिवसेन आरम्मण्णाकारं गहेत्वा लक्डणपरिवेधश्च पापैत्वा ततो 
उद्धम्पि मगगपातुभावपापनतो । तस्मा यदेतं सज्ञाननविजाननाकारविपिं नानप्पकारतो जानन, 
इदं पजानन ति वेदितन्बं । इदं सन्धाय हि एतं वुत्त--पजाननद्ेन पज्या ति। 

६. सा पनेसा यत्थ सञ्मा-विञ्जाणानि, न तत्थ एकंसेन होति । यदा पन होति, तदा 
अविनिम्भृत्ता तेहि घम्मेहि) अयं सञ्ञा, इदं विञ्जाणे, अयं पञ्जा ति विनिन्मुजित्वा अर्न्भ- 
नेय्यनानत्ता सुघुमा दुदसा । तेनाह आयस्मा नागसेनो--““ दुकरं, महाराज, भगवता कतं 
ति । कै, भन्ते नागसेन, भगवता दुक्करं कतं ति ए दुकरं, महाराज, भगवता कतं, यं अरूपीनं 
चित्तचेतसिकानं घम्मानं एकारम्पमणे वत्तमानानं ववत्थानं अक्खातं, अयं फस्सो, अयं वेदना, 
अये सञ्जा, अयं चेतना, इदं चित्तं › ति [ मिलिन्द ८७ ] | 


७. कानस्सा लक्खण-रस-पचुष्पहान-पदहानानी ति एत्थ पन, धम्मसभावपटिवेध- 
खक्वणा पञ्जा;, धम्मन सभावपटिच्छादकमोहन्धकारविद्धसनरसा, असम्मोहपचुपडाना । 
८ समाहितो यथाभूतं जानाति पस्सती ` ति [ अं ५।३] वचनता पन समाधि 
तस्सा पदान । 


८. कतिविधा पञ्ञा ति ट घम्मस्तमावपटिवेधलक्लणेन ताव एकविधा | छोकियलोकुत्तर- 
वसेन दुविधा । तथा सासवानासवादिवसेन, नामरूपववत्थापनवसेन, सोमनस्सुपेक्लासहगत- 
वसेन, दस्सन-भावनाभूमिवसेन च । तिविधा चिन्ता-घुत-भावनामयवसेन । तथा परित्त-महग्गत- 
अप्पमाणारम्मणवसेन,+ जआयापायउपायकोसष्वसेन, अञ््त्ताभिनिवेसादिवसेन च । चतुच्िधा 
चतूषु सचे जाणवसेन, चतुपटिसम्भिदावतेन चा ति । 

९. तत्थ एकविधकोडसो उत्तानव्थो येव । दुविधकोडासे छोकियमग्गसम्पयुत्ता कोकिया, 
लोकुत्तरमग्गसम्पयुक्ता रोकुत्तरा ति एवं छोकियलोकुत्तरवसेन दुविधा । 

१०. दुतियदुके आप्तवानं आरम्मणभूता सास्तवा, तेसं अनारम्मणा अनासवा । अस्थतो 
पनेसा लोकिय-टोकुत्तरा व हीति । आ्तवसम्पयुत्ता सासवा, आसवविष्पयुत्ता अनासवा ति 
आदिषु पि एसेवं नयो । एवं सासवानाप्षवादिवसेन दुविधा । 

११. ततियदुके या विपस्सनं आरभितुकामस्स चतुनं अरूपक्लन्धानं ववत्थापने पञ्ना, 
अयं नामववत्थापनपञ्ञा, या रूपक्खन्धस्स ॒ववत्थापने पञ्जा, अयं रूपववत्थापनपञ्ना ति 
एवे नामखूपववत्थापनव्ेन दुविधा । 

१२० चतुत्थदुके दरीषु कामावचरकुसख्चित्तेषु सोरपसु च पश्चकनयेन चतुक्षञ्ञानिकेषु 
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१५।१२-१९ 1 सन्धनिदेसो 


मगगचित्तषु पञ्जा सोमनस्ससहगता, द्वीसु कामावचरकुसलाचैततेषु चतुसु च पश्चमञ््ानिकेषु 
मग्गचित्तेषु पञ्जा उपेक्लासहगता ति एवं सोमनस्ुपकेलासहगतवसेन दुविधा । 


१३. पञश्चमदुके पठममग्गपञ्जा दस्सनमभूमि, अवसेप्तमग्गत्तयपञ्जा भावनाभूमी ति एवे 
दस्सनभावनाभूमिवसेन दुविधा । 


१४. तिके पटर्मात्तिके, परतो असुत्वा पटिलद्धपञ्जा अत्तनो चिन्तावसेन निष्फनत्ता 
चिन्तामया, परतो सुत्वा पटिरुद्भपञ्ना सुतवसेन निष्फनत्ता सुतमया, यथा तथा वा भावनावसेन 
निष्फला अप्पनापत्ता पञ्जा भावनामया । वुत्तं हेत--“* तत्थ कतमा चिन्तामया पञ्जा 
योगविहितेसु वा कम्मायतनेसु, योगर्विहितेसु वा सिप्पायतनेसु, योग्रिहितेषु वा विजाटनेसु 
कम्मस्सकतं वा, सचानुलोमिकं वा, रूपं अनिच ति वा, वेदना....सञ्जा....सङ्कारा ,...विञ्जाणं 
अनिच्चं ति वा, यं एवदूपं अनुखोमिक खन्ति दिह रचि मुतिं पेक्ं धम्मनिञक्ञानखन्ति परतो 
अघुत्वा पटिति, अयं वुच्चति चिन्तामया पञ्जा....प....सुत्वा पटिरमति, अयं वुचति सुत- 
मया पञ्जा । सन्वा पि समापनस्स पञ्जा भावनामया पञ्जा › ति [विभंग ३२४-२५] । एवं 
चिन्ता-सुत-भावनामयवसेन तिविधा । 


१५. दुतियत्तिके कामावचरघम्मे आरम्भ पवत्ता पञ्ञा परित्तारम्मणा, खूपाव्रचरारूपावचरे 
आरन्भ पवत्ता महग्गतारम्मणा, सा छोकियविपस्सना, निच््ानं आरन्भ पवत्ता अप्पमाणारम्मणा, 
सा छोकरुत्तरविपस्सना ति एवं परित्त-महग्गताप्पमाणारम्मणवसेन तिविधा । 


१६. ततियत्तिके आयो नाम बुद्धि । सा दुविधा, अनव्थ्ानितो च अल्थुप्पत्तितो च। 
तत्थ कोस्ट आयकोसष्टं । यथाह--‰ तत्थ कतमं आयकोसष्ठं इमे धम्मे मनस्िकरोतो 
अनुपना चेव अकुसला धम्मा न उप्पजन्ति, उप्पना च अकुंसठा घम्मा प्हीयन्ति, इमे वा 
पन धम्मे मनसिकरोतो अनुप्पना चेव कुसखा घधम्मा उषप्पलन्ति, उष्पनना च कुसछा धम्मा 
भिय्योभावाय वेपुष्ठाय भावनाय पारिपूरसिया सवत्तन्ति, या तत्थ पञ्जा पजानना,...प.... 
अमोहो धम्मविचयो सम्मादिद्टि, इदं वुचति आयकोसटं › ति [ विभंग ३२५-२६ ] । 


१७. अपायो ति पन अबुद्धि । सा पि दुविधा, अव्थहानितो च अनध्थुषत्तितो च । 
तत्थ कोसछ अपायकोसष्टं । यथाह--“‹ तत्थ कतमं अपायकोसहं £ इमे घम्मे मनत्िकरोतो 
अनुप्पना चेव कुसा घम्मा न उष्पजन्ती › ति [ विभग ३२६ ] आदि। 

१८. सन्बत्थ पन तेप तेसं धम्मानं उपायेषु निप्फत्तिकारणेषु तखणप्पवत्तं॒ठानुष्पत्तिकं 
कोस उपायकोपषघ्ठ नाम । यथाह--“ सन्बरा पि तन्रुपाया पञ्जा उपायकोस॒ष्टं ” ति 
[ विभंग ३२६ ]। एवं आयापायउपायकोसछवसेन तिविधा । 


१९. चतुत्थत्तिके अत्तनो खन्धे गहित्वा आरद्धा विपस्सनापञ्ज। अञ्क्षत्ताभिनिवेसा, परस्स 
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खन्धे बाहिरं वा अनिन्दियबद्धरूपं गहेत्वा आरद्वा बहिद्धाभिनिवेसा, उभयं गहेत्वा आद्रा 
अञ्क्लत्तबहिद्राभिनिवेपा ति एवं अज््त्ताभिनिवेस्तादिवसेन तिविधा । 

२०. चतुक्षेसु पठमचतुक्षे दुक्खसच्चं आरग्भ पवत्त जाणं दुक्खे जाणं+ दुक्खक्षमुदय 
आरग्भ पवत्तं माणं दुक्वसमुदये जाणे, दुक्खनिरोधं आर्भ पवत्तं जाणे दुक्खनिरोषे आण, 
दुक्लनिरोधग।मिनिपटिपदं आरग्भ पवत्तं जणं दुक्खनिरोधग।मिनिया पटिपदाय जाणे ति 
एवं चतूु सेसु जणवसेन चतुन्बिधा । 

२१. दुतियचतुक्रे चतस्सो पटिसम्मिदा नाम अत्थादिपु पभेदगतानि चत्तारि जाणानि । 
वुत्त हैत--““ अत्थे जणं अत्थपटिसम्मिदा । घम्मे जाणं धम्मर्पटिस्षम्भिदा । तत्थधम्मनिरुत्ता- 
भिखपे जाणं निरुत्तिपटिसाभिदा । जणेषु जाणं पटिभानपटिसम्मिदा › ति [ विभंग २९३ ] | 

२२. तत्थ अत्थो ति सङ्कपतो हेतुफरस्सेतं अधिवचनं । हैतुफङ हि यस्मा हेतुजनुसारेन 
अरियति अधिगमियति सम्पापुणियति, तस्मा अत्थो ति वुचति । पमेदतो पन, यं किञ्चि पचचय- 
सम्भूतं, निन्वान, भापितत्थो, विपाको, किरया ति इमे पञ्च घम्मा अत्थो ति वेदितन्बा। तं 
अस्थं पच्वेक्न्तस्स तकि अत्थ पभेदगतं जणं अस्थपरिसम्भिदा । 

२३. धम्मो ति सङ्खेपतो पच्चयस्सेतं अधिवचनं । पचयो हि यस्मा तं तं दहति, पवत्तेति 
वा, स्म्पापुणितुं वा देति, तस्मा धम्मो ति बुचति । पमेदतो पन, यो कोचि फटनिन्बत्तको 
हेतु, अरियमग्गो, भासित, कुसरं, अकुलं ति इमे पञ्च धम्मा धम्मो ति वेदितव्बा | तं धम्मं 
पचषेक्लन्तस्स तसमि धम्मे पभेदगतं जाणे धम्पपरिसम्िदा । 

२४. अयमेव हि अत्थो अभिधम्म, ^“ दुक्खे नाणे अत्थपटिस्षम्िदा । दुक्खस्मुदये जणं 
धम्मपटिसम्भिदा....हेतुग्हि जाणे धम्मपटिसम्मिदा । हेतुफडे जाणे अत्थपरिसम्मिदा,...ये धम्मा 
जाता भूता सज्ञाता निब्वत्ता अभिनिम्बत्ता पातुभूता, इमेषु धम्मे जाणे अत्यर्पटिसम्भिदा । यम्हा 
धम्भा ते धम्मा जाता भूता सज्ञाता निन्बत्ता अभिनिन्बत्ता पातुभूता, तेसु धम्मेषु जाण धम्म- 
पटिक्षम्मिदा....जरामरणे जाणं अत्थपटिसम्भिदा । जरामरणसप्रुदये जण धम्मपटिस्षम्मिदा.... 
प....सङ्खारनिरोधे जाणं अत्थपटिसम्मिदा । सङ्कारनियोधगामिनिया पटिपदाय जाणे धम्मपटि- 
सम्भिदा....इध भिक्ु धम्मं जानाति सुत्तं गेय्यं,...प....वेदघ्ट, अयं बुति धम्मपटिसरम्मिदा | 
सो तस्स तस्सेव भासितस्स अत्थं जानाति, अयं इमस्स भासितस्स अत्थो, अयं इमस्स मासि- 
तस्स अव्थो ति, अयं वुच्चति अस्थपटिसम्भिदा....कतमे घम्मा कुसा ? यर्म समये कामावचरं 
कुसं चित्तं उष्पनं होति....पे....इमे घम्मा कुप्षछा । इमे घम्मेषु जण घम्मपटित्तम्मिदा | 
तेसं विपाके जाणे अत्थपटिस्तम्भिदा "ति [ विभंग २९३-९५ ] आदिना नयेन विभजित्वा दस्सितो। 

२५. तस्थधम्मनिरत्ताभिरपि जणं ति तस्मि अव्ये च धम्मे च या समभावनिरुत्ति, 
अन्याभिचारिवोहाये, तदमिरपे, तस्स भास्तने उदीरणे, तं भापितं कपितं उदीरितं सुत्वा व, 
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अयं सभावनिरृत्ति, अयं न सभावनिरुत्ती ति एवं तस्सा घम्मनिरुत्तिसन्बिताय सभावनिरुत्तिया 
मागपिकाय सच्चसत्तानं मूढभास्राय पमेदगतं जणं निरत्तिपटिसम्मिदा । निरुत्तिपटिसम्भिदा- 
प्पत्तो हि, फस्सो वेदना ति एवमादिवचनं सुत्वा व अयं सभावनिरुत्ती ति जानाति, फस्सा 
वेदनो ति एवमादिकं पन, अयं न सभावनिर््त! ति । 

२६. जाणेस् जा्णं ति सन्ब्रत्थ जाणमारम्मणं कत्वा पच्चषेक्लन्तस्स जाणारम्मणं जणं, 
यथावुततेषु वा तेघु जणेसु सगोचरकिचादिवसेन वित्थारतो जण परिभानपटिस्षभ्मिदा ति अल्थो। 

२७. चतस्सो पि चेता परटिसम्भिदा द्वीसु ठनेसु पेद गच्छन्ति, सेखभूमियञ्च अपेख- 
भूमियश्च | तत्थ अग्गसावकानं महासावकानञ्च असेखभूमियं पभेदगता, आनन्दत्थैर-चित्त- 
गहपति-पम्मिकउपासक-उपालिगहपति-खुज्ञुत्तराउपासिकादीनं सेखभूमियं । 

२८. एवं दरीषु भूमिषु पभेदं गच्छन्तियो पि चेता, अपिगमेन,) परियत्तिया, सवनेन, 
परिपुच्छाय, पुव्बयोगेन चा ति इमेहि पञ्चहाकारेहि विस्षद। होन्ति । तत्थ अधिगमो नाम 
अरहनत्तप्पत्ति । परियत्ति नाम वबुद्धवचनस्स ॒परियापुणनं । सवनं नाम सक्कचं अद्िकत्वा 
सद्वम्मसवनं । परिपुच्छा नाम पाकि अट्ृकथादिषु गण्ठिपद-अत्थपदविनिच्छयकथा । पुञ्बयोगो 
नाम पुञ्बबुद्धानं साप्तने गतपच्चागतिकभवेन याव अनुखोमगोत्रभूसमीपं ताव पिपस्सनानुयोगौ । 

२९. अपरे आह- 

पुव्बयोगो बाहृसचं देसभासा च आगमो । 
परिपुच्छा अधिगमो गरुसनिक्सयो तथा । 
मित्तस्तम्पत्ति चेवा ति पटिसम्भिदपच्चया ति ॥ 

२०. तत्थ पुन्योगो दुत्तनयो व । बाहुसच्ं नाम तेषु तेषु सत्थ च पिप्पायतनेखु 
च कुसरता । देसभासा नाम॒ एकसतवोहारकुसरता, विसेसेन पन मागिके कोसष्ठ । 
आगमो नाम अन्तमो ओपम्मवगगमत्तस्स पि बुद्धवचनस्स परियापुणनं । परिपृच्छा नाम 
एकगाथाय पि अत्थविनिच्छयपुच्छनं ।` अधिगमो नाम सोतापन्नता वा....पे....अरहत्तं वा । 
गरुसनिस््यो नाम सुतपटिमानवबहखानं गूनं सन्तिके वासो । पित्तसम्पत्ति नाम तथा- 
रूपानं येव मित्तानं पटिखामो ति | 

३१. तत्थ बुद्धा च पचेकबुद्धा च पुन्वयोगश्चेव अधिगमञ्च निस्साय पटिसम्मिदा पापु- 
णन्ति, सावका स्वानि पि एतानि कारणानि । पटिस्षम्मिदप्पत्तिया च पाटियेक्ो कम्मान- 
भावनानुयोगो नाम नव्थि । सेखानं पन सेखफख्विमोक्खन्तिका, अतैखानं असेखफख्विमोक्ल- 
न्तिका च पटिप्षम्िद्पत्ति होति । तथागतानं हि दसबलानि विय असियानं अस्यिफटेनेव 
पटिस्म्मिद। इञ््न्ती ति । इमा परिक्षम्मिदा सन्धाय वुत्तं--चतुर्पटिक्तम्मिद।वसेन चतुन्विधा 
ति [ १४।८ ]। 
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३२. कथ भवेतवब्वा ति एत्थ पन, यस्मा इमाय पञ्जाय खन्धायतन-धातु-इन्द्िय-सच- 
पटिच्चसमुप्पादादिभेदा धम्मा भूमि, सीख्विसुद्धि चेव चित्तचिपुद्धि चाति इमा द्वै विसुद्धियो 
मूर, ददिद्विषरुद्धे कङ्घावितरणविसुद्धि मग्गामग्गनाणदस्न विघुद्धे पटिपदाजाणदस्सनविषुद्धि 

णदस्सनविसुद्धी ति इमा पञ्च विघुद्धियो संयर, त्मा तेषु मूमिमूतेसु धम्मेषु उग्गहपरि- 
पुच्छावसेन जाणपरिचयं कत्वा मूढभूता द्वे विषुद्धियो सम्पादेष्वा सरीरभूता पञ्च विघुद्धियो 
सम्पादेन्तेन भावेतन्बा | अयमेत्थ सद्कपो | 


२३. अयं पन वित्थारो । यं ताव वुत्त, खन्धायतन-घातु-इन्दिय-सच-पटिच्समप्पादादि 
भेदा घम्मा भूमी ति एव्थ खन्धा ति पन्च खन्धा--रूपक्खन्धो, वेदनाक्न्धो, सन्जाक्लन्धो, 
सङ्काख्खन्धो, विञ्जाणक्खन्धो ति । 

२४. तत्थ यं किञ्चि सीतादीषहि स्म्पनचख्क्खणं धम्मजात, सनव तं एकतो कत्वा 
खूपक्खन्धो ति वेदितय्बं । तदेत र्प्पनक्क्छणन एकविधं पि, भूतोपादायमेदतो दु विधं । 

३५. तत्थ भूतरूपं चतुन्बिघं --प्थवीधातु, अपोधातु; तेजोधातु, वायोधात्‌ ति | 
तासं सकखण-रस-पच्चुपट्वानानि चतुधातुववत्थाने वुत्तनि [ ११।९२ ]। पददानतो पन ता 
स्वा पि अवसेसधातुत्तयपद हाना । 

३६. उपादायरूपं चतुवीसतिविध-- चक्रु, सोतं, घान, जिष्डा, कायो, रूपं, सदो 
गन्धो, रसो, इत्थिन्धियं, पुरिसिन्दियं, जीवितिन्दियं, हदयवत्धु, कायविज्जंत्ति, वचीविञ्जत्ति, 
आकांसधातु, खूपस्स र्ता, ख्पस्स मुदृता, रूपस्स कम्मञ्जता; शखूपस्स उपचयो, खूपस्स 
सन्तति, खूपस्स जसता, रूपस्स अनिच्चता, कबव्टीकारो आहारो ति । 

३७. तत्थ ॒रखूपाभिघातारह भूतप्पसादलक्वणं, दद्रुकामतानिदानकम्मसमुट्वान मूतप्पसाद- 
रक्खणं वा चकं, रूपेसु आव्िञ्छनरसं, चक्छुविञ्जाणस्ष आध।रमावपञच्चुपहानं, दद्ुकामता- 
निदानकम्मजमूतपदटान । 

३८. सदाभिघातारह मूतपप्तादल्क्खण, सोतुकामतानिदानकम्मसमुह्ान मूतप्पसादख्क्लणं 
वा सोत, सदे आविज्छनरसं, सोतविनज्जाणस्स आधारभावपन्चपट्ान, सोतुकामतानिदान- 
कम्मजभूतपद हान । 

३९. गन्धाभिवातारहभूतपपप्तादल्क्खणं, घधायितुकामता निदान कम्मसमुद्ान भूतप्पसाद- 
रक्लणे वा धानं, गन्धेसु आविज्छनरसं, घानविज्जाणस्स॒ आधारभावपन्ुपङ्कानं, घायितु- 
कामतानिदानकम्मजमभूतपदडानं | 

४०. रसाभिघातारह भूतप्प्तादल्क्वणा, सायितुकामतानिदानकम्मसपुहानभूतप्पक्षाद- 
रक्वणा वा जिन्हा, रसे आविज्छनरसा, जिब्डाविञ्जाणस् आघारमावपच्चुपहाना, सापितु- 
कामतानिदानकम्मजमूतपदङ्काना । 
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9 १. फोडव्बाभिघातारह भूतप्पसादल्क्खणो, फुसितुकामतानिदानकम्मसमुद्रान मूतप्पसाद- 
ल्क्णो वा कायो, फोटन्बेु आविञ्छनरसो, कायविञ्जाणस्स आधारभावपचुपद्ानो, 
फुसितुकामतानिदानकम्मजभूतपदटानो । 


४२. केचि पन तेजाधिकानं भूतानं पसादो चकु, वायु-पथवी-आपापिकानं भूतानं 
पसादो सोत-घान-जिन्हा, कायो सन्त्रे ति वदानि । अपरे तेजाधिकानं पसतादो चकु, 
विवर-वायु-आप-पथवाधिकानं सोत-घान-जिष्हा-क।या ति वदान्त । ते वत्तन्बा--सुत्तं आहरथा 
ति । अद्धा सुत्तमेव न दक्िस्सन्ति | 

४३. केचि पनेत्थ, तेजादीनं गुणेहि सुपादीहि अनुगय्डभावतो ति कारणं वदन्ति । ते 
वत्तव्वा--को पनेवमाह, रूपादयो तेजादीनं गुणा ति £ अविनिग्भोगवुत्तिसु हि भूतेखु, अयं 
इमस्स गुणो, अयं इमस्स गुणो ति न क्म्भा वत्तं ति । 

४४. अथापि बदेय्यु--यथा तेसु तेषु सम्भार्सु तस्स तस्स भूतस्स अधिकताय पथवी- 
आदीन सन्धारणादीनि किचानि इच्छथ, एवं तेजादिअधिकषु सम्भारेसु रूपार्दानं अप्रिकभाव- 
दस्सनतो इच्छितन्ब्रमेतं रूपादयो तेस गुणा ति । ते वत्तम्बा--इच्छेय्याम, यदि आपापिकस्स 
आसवस्स गन्धतो पथवीअधिके कप्पापसे गन्धो अधिकतरो सिया, तेजाधिक्स च उण्हीदकस्स 
वण्णतो सीतूदकस्स वण्णो परिहायेथ । 

४५. यस्मा पनेतं उभयम्पि नत्थि, तस्मा पहायेतमेतेसं निस्य भूतानं विसेसकपष्पनं, यथा 
अव्रिसेे पि भूतानं रूपरसादयो अन्जमनञ्जं विसदिसा हीन्ति, एवं चक्चुप्पसादादयो 
अविज्माने पि अज्जक्ि विसेसकारणे ति गहेतच्बमेतं | वि पन त यं अञ्जमजञ्जस्स असाधारणं ए 
कम्ममेव नेसं विसेसकारणं । त्मा कम्मविसेस्ततो एतेष विपो, न मूत्रेसेसतो । भूतविसेसे 
हि सति पसादो व न उपपति । समानं हि पसादो, न विक्मानं ति पारणा । 

४६. एवं कम्मषिसेसतो विसेसवन्तेषु च एतेषु चक्ुसोतानि अपपत्तविस्तयगाहकानि, 
अत्तनो निस्सयं अनद्छवीननिस्ये एव विषये विजञ्जाणहेतुत्ता । घाण-जिनब्हा-काया सम्पत्तविस्तय- 
गाहका, निस्सयवसेन चेव सयञ्च अत्तनो निस्य अष्वीने येव वित्तये पिज्जाणहैतुत्ता | 

४७. चक्सु चेत्थ, यदेतं कोके नीट्पलुमसमाकिण्णं कण्सुक्तमण्डकपिचित्तं नीदटुपल- 
दर्सनिभं चक्छु ति बुति, तस्स सप्तम्भारचक्खुनो सेतमण्डल्परिक्खित्तस्स कण्ह- 
मण्डटस्स॒मञ्ज्ञे, अभिमुखे ठितानं सरीरसण्ठानुप्पत्तिदेसे, सत्तसु पिचुपटर्षु आतित्ततें 
पिचुपटलानि विय, सत्त अकरिलपटलानि व्यपिव्वा, धारण-नहापन-मण्डन-बीजनकभिचाहि चतूहि 
धातीहि खत्तियक्रुमारो विय, सन्वारण-बन्धन-परिपाचन-समुदीरणकरिचाहि चत्‌हि धातूहि कतप- 
कारं उत्तुचित्ताह।रेहि उपत्थम्भियमानं आयुना अनुपाछियमानं, वण्णगन्धरसादीहि परिवुतं, 
पमाणतो ऊका्तिरमत्तं चक्खुविज्जाणादानं यथारहं वत्थूद्वारमावं स्ताधयमानं तिति । 
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८. वुत्तम्पि चेतं धम्मसेनापतिना-- 
८ येन चक्खुष्पसादेन रूपानि मनुपस्सति । 
परस्तं सुखुमं एतं ऊकासिरसमूपमं ` ति [ ] ॥ 
४९. ससम्भारसोतवरिरस्स अन्तो तनुतम्बरोमाचिते अङ्गुल्विठकसण्ठाने पदेसे सोतं 
उत्तप्पकाराहि घाती कतुपकारं, उतुचित्ताहारेहि उपत्थम्भियमानं, आयुना अनुपाछियमारन, 
वण्णादीहि परिवुतं, सोतविन्नाणा्दमनं यथारहं वल्थुद्रारभावं साधयमानं तिटति । 


५५०. त्सम्भारघानव्रिकस्स अन्तो अजपदसण्ठने पदेसे घानं यथाबुत्तपकारउपकारप- 
व्थम्भनानुपाटनपसिरं घानविञ्जाणादीन यथारकं वत्थुद्रारभाव साधयमानं विहृति । 


५१, ससम्भारजिन्हामञ््षस् उर्पीरे उप्पट्दकगक्षण्ठाने पदमे जिन्हा यधावुत्तप्पकार- 
उपकारपत्थम्भनानुपाटनपयिारा जिब्हाविञ्जाणादीन यथ।रहं वल्धुद्रारभाव साधयमाना तिहृति । 


५२. यावता पन इमि काये उपादिण्णरूपं नाम अस्थि, सन्बव्थ कायो कप्पाप्तपटले 
सिनेहो विय वुत्तप्पकारउपकारुपत्थम्भनानुपाड्नपसिारो ब द्रा कायव्रिञ्जाणादीनं यथारहं 
वल्थुद्रारभावं साधयमानो तिति । 

५२. वम्मिकउदकाकासगामपीवधिकसङ्कातसगीचरनिना विय च अहि-सुषुमार-पक्ि- 
कुक्घुर-सिङ्गाखा, रूपादि सगोचरनिन्ना व एते चक्खादयो ति दडव्बा । 

५४. ततो परेषु पन रूपादिषु चक्खुपटिहननस्क्णं रूपं, चक्खुविज्माणस्स विस्तय- 
भावरसं, तस्सेव गोचरपचयुपानं, चतुमहाभूतपद हानं । यथा चेतं, तथा सब्बानि पि उपादा- 
रूपानि | यव्थ पन विपतेसो अस्थि, तत्थ वक्वाम | तयिद, नीट पीतकं ति आदिवसेन अनेकविधं । 


५५५. सोतपटिहननख्क्लणो सदो, सोतविज्नाणस्स विस्तयभावरसो, तस्सेव गोचरपच्चपडानो, 
भेरिसदो म॒दिङ्गसदो ति आदिना नयेन अनेकविधो | 


५६. घानपटिहननर्क्खणो गन्धो) घानविज्जाणस्स विसयमावरसो, तस्तव गोचरपचुप- 
नो, मूलगन्धो सारगन्धो ति आदिना नयेन अनेकविधौ । 


५७. जिब्हापटिहननख्क्खणे रसो, जिन्ाविञ्जाणस्स विसयमावरसो, तस्पव॒गोचर- 
पच्ुपद्वानो, मूलरसो खन्धरसो ति आदिना नयेन अनेकविधो । 

५५८. इत्थिभावलक्वण इत्थिन््ियं, इत्थीति पकासनरसं, इव्थिकिङ्गनिमित्तकुत्ताकप्पानं 
कारणमावपचुपङ्कानं । प्रिसमावल्क्खणं परिसिन्ि्य, प्रिसो ति पकासनरसं, पुरि्लिङ्ग- 
निमित्तकुत्ताकप्पानं कारणमावपन्चुपङ्ानं । तदुभयम्पि कायप्पप्तादो विय सकरुसरीरन्यापकमेव, 
न च, कायप्पस्तादेन ठितोकपि ठितिं ति वा अद्ितोकाति ठितं ति वां ति वत्तन्बतं आपति, 
रूपरसादयो विय अञ्जमञ्ञं | 
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५५९. सहजरूपानुपालनल्क्वणं जीवितिन्धियं, तेसर पवत्तनरसं, तेसं येव ॒ठपनपचुप- 
इने, यापाधेतन्बभूतपद इनं । सन्ते पि च अनुपानकख्क्लणारिम्हि विधानि अव्थिक्खणे 
येव तं सहजरूपानि अनुपाटेति, उदकं विय उष्पखादीनि, यथ।सकं पचयुष्पनन पि च धम्मे 
पाठेति, धाती विय कुमार, सये पवत्तितधम्मसम्बन्धेनेष च पवत्तति, नियामको विय, न भङ्गता 
उद्धं पवत्तयति, अत्तनो च पवत्तयितव्बानञ्च अभाव।, न भङ्खक्खणे ठपेति सयं भिजमानत्ता, 
खीयमानो विय वद्धिस्नेहो दौीपसिख, न च अनुपाटनपवत्तनट्पनानुभावविरदहितं, यथावुत्तक्खणे 
तस्स तस्स साधनतो ति दडव्ब | 

६०. मनोधातु-मनोविञ्माणघातूनं निस्सयलक्लणे हदयवत्थु, तसं येव॒धातूलं 
आधारणरस, उन्बहनपच्चपङ्ानं, हदयस अन्तो कायगतास्ततिकथायं वुत्तप्पकारं [ ८।१११ ] 
लोहितं निस्साय सन्धारणादिकिेहि मूरतोदि कतूपकार, उतुचित्ताहारेहि उपत्थम्मियमानं, 
आयुना अनुपालियमान, मनोधातु-मनोविञ्जाणधातूनञ्चेव तसम्पयुत्तधम्मानञ्च व्धुभावं साधय- 
मानं तिह्ृति । 

६१. अभिक्रमादिपवत्तकचित्तसमुद्ानवायोधातुया सहजखूपकायथम्भन-सन्धारण-चरनस्स 
पचो आकारत्रिकायो कायाविञ्जात्त, अपिप्पायप्पकासनरसा, कायत्रिप्फन्दनहेतुभावपनचुपड़ाना) 
चित्तसमुड्नवायोधातुपद हाना । सा पनेसा कायविषप्कन्दनेन अप्रिप्रायविज्जापनहैतुत्ता सयञ्च तेन 
कायविष्फन्दनसङ्घातेन कायेन विनज्जेय्यत्ता कायकरिञ्जत्ती ति वुच्चति । ताय च पन चछितेहि 
चित्तजखूपेहि अभिपम्बन्धानं उतुजादीन पि चटनतो अभिक्कमादयो पवत्तन्ती ति वेरितभ्ना । 

६२. वचीभेदप्पवत्तकचित्तपपुङ्ानपथवीघातुया उपादिण्णघटृनस् पचयो आकारविकायो 
वचीविञ्जत्ति, अधिपायपपकरासतनरसा, वचीघोस्त देतुभावरपचपद्ाना, चित्तसमुदानपथवीधातु- 
पद इना । सा पनेसा वचीघोत्ेन अधिष्पायविन्जापनहेतुत्ता सयञ्च ताय वचीघोससङ्काताय वाचाय 
विज्जेय्यत्ता वचीविज्ञत्ती ति वुच्ति | यथा हि अरन्ञे उस्सापेवा बद्धं गोपीसादि-उदक- 
निमित्तं दिवा, उदकमेत्थ अत्थी ति व्रिज्जायाति, एवं कायविष्फन्दनच्ेव व चीघोप्तञ्च गहेत्वा 
कायवचीविञ्जत्तियो पि विजञ्जार्यन्ति | 

६२३. खूपपरिच्छेदल्क्वणा आकासधातु, खूपपरियन्तप्पकासनरता, रूपमरियादापच्चुप- 
दवाना, अप्तम्फुडभावच्छिदविवरभावपच्वुपडाना वा, परिच्छिनरूपपद दवाना, याय परिच्छिनेषु 
ख्पेषु, इदमितो उद्धमधो तिरियं ति च होति । 

६४. अदन्धतालक्लणा रूपस्त छहुता, रूपान गरुभावविनोदनरसा) उहुपखित्तिता- 
पस्तुपट्ना, ठ्रूपपदडाना । अथद्रताल्क्लणा रूपस्स मुदुता, रूपान थद्धमावविनोदनरसा, 
सन्बकिरियासु अत्रिरोधितापन्चपद्काना, मुदुरूपपदहाना । ससीरकिरियानुकूलकम्मञ्जमावङ्क्वणा 
रूपस्प कम्मञ्जता, अकम्मञ्जताविनादनरसा, अदुन्बलभावपचुपष्ठाना, कम्मञ्जरूपपदटाना। 

३९२ 


रर्पक्सन्धकथा [ १४।६५-७०५ 


६५. एता पन तिस्सो न अञ्जमञ्ञं बिजहन्ति एवं सन्ते पि, यो अरोगिनो विय 
रूपानं छहभावो अदन्धता छटूुपयित्तिष्पकाये रूपदन्धत्तकरधातुक्खोभपरिपक्छपचयसमुहानो, 
सो रूपविकाये रूपस्स छहुता, यो सुपरिमदितचम्मस्तेव रूपानं मुदु भावो सन्बकिरियाविसेतेसु 
वसवत्तनभावमदवप्पकारो रूपव्थद्धत्तकरधातुक्लोभपटिपक्खपच्चयसमुङ्ानो, सो रूपविकारो रूपस्स 
दुता, यो पन सुधन्तदुवण्णस्सेव खूपानं कम्मञ्जमावो सरीरकिरियानुकूलमावप्पकारो सरीर- 
किरियानं अननुकूलकरधातुक्लोभपयिपक्खपचयसमुद्ानो, सो ख्ूपविकारो रूपरप् कमभ्पञ्यता 
ति एवमेतां विसेस्तो वेदितग्बो । 


६६. आचयल्क्वणो रूपस्स उपचयो, पुव्बन्ततो खूपानं उम्भुजापनरसो, निय्यातन- 
पञ्ुपट्वानो, परिपुण्णमापचुपङ्ानो वा, उपचितरूपपदडानो । पवत्तिकक्वणा रूपर्स सन्तति, 
अनुप्पबन्धनरसा, अनुपच्छेदपच्चुपट्राना, अनुष्पबन्धकरूपपद इाना । उभयम्पेत जातिखूपस्तेवा- 
धिवचनं । आकारनानत्ततो पन वेनेय्यवसेन च, * उपचयो, सन्तती " ति [ धम्म १३४] 
उदेसदेसना कृता । यस्मा पनेत्थ अत्थतो नानत्तं नत्थि, तस्मा इमेस पदानं निदे, “ यो 
आयतनानं आचयो, सो रूपस्स उपचयो....यो रूपस्सछ उपचयो, सा रखूपस्स प्न्तती "‡ 
ति [ धम्म १४४ ] वुत्त । 

६७. अटकथायम्पि, ^“ आचये नाम॒ निन्वत्ति, उपचये! नाम वद्धि, सन्तति नाम 
पवत्ती ति वत्वा ५ नदीतीरे खतकूपकम्डहि उदकुग्गमनकारो विय आचयो निन्बात्ति, परिपुण्ण- 
कारो पिय उपचयो बद्कि, अञ्क्चोत्थस्विा गमनकाटो विय सन्तति पवत्ती ' ति उपमा कता | 
उपमावक्ताने च, ^“ एवं किं कथितं होति १ आयतनेन आचयो कथितो, आचयेन आयतनं 
कथित " ति | ] वुत्त । तस्मा, या रूपान पठमामिनिन्बरत्ति सो आचयो, या तेसं 
उपरि अञ्ञेसम्पि निन्ब्तमानानं निन्बात्ति सा वद्िआकरेन उपद्रानतो उपचयो, या ॒तेसम्पि 
उपरि पुनप्पुन अज्जेपं॒निन्बत्तमानानं निन्बत्तति पता अनुप्पबन्धाकरिन उपडानतो सन्तती 
ति च पवुच्चती ति वेदितन्बा । 

६८. रूपर्परिपाकर्क्वणा जरतां, उपनयनरमसा, स्तभावानपगमे पि नवभावापगमपद्ुप- 
हना बीहिपुराणभावो विय, परिपचमानदूपपदडइाना खण्डिच्वादिभावेन दन्तादिसु विकारदस्सनतो । 
इदं पाकटजरं सन्धाय वुत्तं । अखूपधम्मानं पन परिच्छनजरा नाम होति । तस्सा एस विकारो 
नव्थि, या च पथवी-उदक-पन्बत-चन्दिम-सुयियादिषु अवीचिजरा नाम । 

६९. परिभेदलक्लणा रूपस्स आनिच्ता, संसीदनरसा, खयवयपन्ुपह्ाना, परिभिज- 
मानखूपपदट्ाना । 

७०. ओजार्क्लणो कवगीकारो आहारो, रूपाहरणरसो, उपत्थम्भनपचुपहानो, करटं 
कत्वा आहरितम्बव्थुपद इनो । याय ओजाय सत्ता यापेन्ति, तस्सा एतं अधिव्चनं । 
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७१. इमानि ताव पाल्यं आगतखूपानेव । अहृकथायं पन, बरुरूपं, सम्भवरूप) 
जातिरूप, रोगरूपं, एकचानं मतेन मिद्धखूपं ति एवं अञ्ञानि पि रूपानि आहरितवा, ५ अद्धा 
मुनीसि सम्बुद्धो, नधि नीवरणा तवा" ति [ घु ५४१ ] आदीनि वत्वा, मिद्धखूपं ताव नव्य 
येवा ति परिक्षिवत्तं । इतरेषु, रोगखूपं जरता-अनिचतागहणन गहितमेव, जातिदपं उपचय- 
सन्ततिगहणेन, सम्भवषशूपं आपोधातुगहणिन, बरुरूपे वायोधातुगहणेन गदितमेव, तस्मा तेषु 
एकं पि विसु नत्थी ति सनिहन कतं } इति इदं चतुवीसतिविधं उपादारूपं पुञ्े वुत्तं 
चतुन्बिधं भूतरखूपञ्चा ति अहृवीसततिषिध ख्पं होति अनुनमनधिकं । 

७२. तं सम्बम्पि, ८ न हेतु, अहैतुकं हेतुषिपपयुत्तं, सप्पचचयं, छोकियं सासत्रमेवा '' ति 
[ धम्म १२४-२५ ] आदिना नयेन एकविधं । अञ्ज्त्तिकं बाहिर, ओोक्ारिकं सुखुम, दरे 
सन्तिके, निष्फनं अनिष्फने, पसादषरूपं नपसादरूपं, इदियं अनिद्धियं, उपादिण्णं अनुपादिण्णं 
ति आदिवसेन दु विधं | 


७३. तत्थ चक्खादि पञ्चविधं अत्तभावं अधिकिच पवत्तत्ता अञ्क्षत्तिकं, सेस ततो 
वाहिरत्ता बाहिरं । चक्खादीनि नव, आपोधातुवनिता तिस्सो धातुयो च ति द्रादस्तविधं 
घटरनवसेन गहेतन्बतो ओग्गरिकं, सेस ततो विपरतत्ता सुखुमं । यं सुखुमं तदेव दुष्पटि- 
विज्कषसभावत्ता दूरे, इतरं सुपटिकिञ््षसभावत्ता सन्तिके । चतस्सो धातुयो, चक्खादीनि तरस, 
कब्टीकाराहारो चा ति अह्ारसविध रूपं परिच्छेदविकारख्क्खणभावं अतिक्कापितवा सभावेनेव 
परिगहेतन्बतो निप्फन्न, सेतत तन्विपरीतताय अनिप्फन्ं । चर्खादि पञ्चषिधं खूपादीन गहण - 
पचचयभविन आदासतल विय विप्पसन्त्ता परसादरूषं, इतरं ततो त्रिपीतत्ता नपसादरूपं । 
पसादरूपमेव इ्थिद्धियादित्तयेन सद्वि अधिपतियद्ेन इन्द्रियं, स्तं ततो व्िपरीतत्ता अनिन्द्रिय, 
यं कम्मजं ति परतो वक्खाम, तं कम्मेन उपादिण्णत्ता उपादिण्णं, सेसं ततो विपरीतत्ता 
अन्ुपादिष्ण । । 

७४. पुन ॒सन्बमेव रूपं सनिदस्सन-कम्मजादानं तिकानं वसेन तिषिधं होति । तत्थ 
ओकारिकै रूपं सनिदस्सनसप्पटिध, सेषं अनिदस्सनपप्पश्चं । सन्बम्पि सुखुमं अनिदस्सन- 
अप्पटिघं । एवं ताव सनिदस्सनत्तिकवसेन तिविधं । 


७५. कम्मजादित्तिकवसेन पन कम्भतो जातं कम्मजं, तदज्जपचयजातं अकम्भज, न 
कुतोचि जातं नेव कम्मजं नाकम्मजं । चित्ततो जातं चित्तजं, तदञ्जपच्चयजातं अचित्तजं, न 
कुतोचि जातं नेव चित्तज नाचित्तजं । आहारतो जातं आहयारज, तदञ्जपच्चयजातं अनाष्टारज, 
न कुतोचि जातं नेव आहारजं न अनाहारजं । उतुतो जातं उतुजं, तदजञ्जपचयजातं अनुतुज, 
न कुतोचि जाते नेव उतुजं न अनुतुजं ति एवं कम्मजादित्तिकवसेन तिविधं । 

७६* पुन दिद्वादि-खूपखूपादि-वत्थादि चतुक्षवसेनचतुन्धिधं । तत्थ खूपायतनं दि नाम 
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दस्सनविसयत्ता, सदायतनं सुतं नाम सवनविसयत्ता, गन्ध-रस-फोडव्बत्तयं मुतं नाम, सम्पत्त- 
गाहकडन्द्रियवि्यत्ता, सें विञ्ञातं नाम विञ्जाणस्सेव विक्तयत्ता ति एवं ताव दिटहादिचतुक्ष- 
वसेन चतुच्विधं । 


७७, निष्फनरूपं पनेत्थ रूपखूय नाम, आकासधातु परिच्छेदरूपं नाम, कायविञ्जत्ति- 
आदि कम्मञ्जतापरियन्तं विकाररूपं नाम, जातिजराभङ्गा ख्क्खणरूपं नामा ति एवं ख्प- 
रूपादि चतुक्षवतेन चतुन्विं । 


७८. यं पनेत्थ हदयख्पं नाम तं वत्थु न द्वार, विञ्जत्तिद्रयं द्वारं न वत्थु, पसादख्पं 
वत्थु चेव दार्व, सेत नेव वल्थु न द्वारं ति एवं बत्थादिचतुक्षवसेन चतुन्बिधं । 


७९. पुन एकजं, दिजं, तिजं चतुनं, न कुतोचि जात ति इमेसं वसेन पञ्चविधं । तत्थ 
कम्मजमेव चित्तजमेव च एकजं नाम । तेसु सद्धिं हदयवल्थुना इन्द्रियरूपं कम्म जमेव, विञ्जत्ति- 
दय चित्तजमेव । यं पन चित्ततो च उतुतो च जातं, तं द्विजं नाम। तं सदायतनमेव | यं 
उतुचित्ताहयारेहि जातं, तं तिजं नाम । तं पन रहृतादित्तयमेव | यं चतूहि पि कम्मादीहि जातं 
तं चतुज नाम । तं छक्खणरूपवलं अवक्षेस होति । 


८०, छक्खणरूपे पन न कुतोचि जातं । कस्मा १ न हि उष्पादस् उष्पादो अध्थि । 
उप्पनस्स च परिपाकमेदमत्तं इतरदयं । यम्पि, ¢“ ख्पायतने, सदायतनं, गन्धायतनं, रसायतनं, 
फोडन्वायतनं, आकासधातु, आपोधातु, रूपस्स रहता, खूपस् मुदुता, रूपस्स कम्मञ्जता, 
रूपस्स उपचयो, रूपस्स सन्तति, कव्रद्टीकारो आहारे, इमे घम्मा चित्तसमुद्ाना ति 
[ धम्म २५४ ] आदिसु जातिया कुतोचि जातत्तं अनुञ्नातं, तं खूप जनकपचचयानं िचानु- 
भावक्खणे दित्ता ति वेदितग्बं । 

इदं ताव रूपक्खन्धे वित्थारकथामुख । 

८ १. इतरेषु पन, यं भरिञ्चि वेदयितख्क्खणं सन्बें तं एकतो कतवा वेदनाक्लन्धो, 
यं किञ्चि सज्ञाननल्क््खणं सब्ब तं एकतो कत्वा सञ्ञक्न्धो, य किञ्चि अभिसङ्करणर्क्खणं 
सम्ब तं एकतो कत्वा सङ्खारक्खन्धो, यं किंश्चि विजाननल्क्खणं सन्नतं एकतो कला 

विञ्जाणक्खन्धो वेदितन्बो | तत्थ यस्मा विञ्जाणक्खन्धे विञ्जाते, इतरे सुविन्जेय्या हन्ति, 
तस्मा विञ्जाणक्खन्धं आदि कलवा वण्णनं करि्साम । 

८२. य किञ्चि विजाननख्क्खणं सम्ब तं एकतो कत्वा विञ्जाणक्छन्धो वेदितन्बो ति 
हि वुत्तं । किञ्च विजाननलक्डणं ? विञ्जाणं । यथाह --““ विजानाति विजानती ति खो, 
आबुसो, तस्मा विजञ्जाणं ति वुच्ती ” ति [म १।२९२ ]। विञ्जाणे, चित्तं, मनोति 
अत्थतो एकं । तदेतं विजाननर्क्खणेन सभावतो एकविधं पि, जातिवसेन तिविषं, कुसल, 
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अक्तं, अन्याकतश्च । तत्थ कुसर भूमिभेदतो चतुन्बिधं, कामावचरं, खूपावचर, अरूपावचर्‌, 
लोकुत्तरश्च । 


८३. तत्थ कामावचर सोमनस्पुपेक्वा-नाण-सङ्घारमेदतो अविं । सेय्यथिद-सोमनस्स- 
सहगतं जाणसम्पयुत्तं असङ्कार सपसङ्कारश्च, तथा जाणविप्पयुत्तं । उपेक्खासदहगतं जाणप्षम्पयुत्तं 
असङ्कार ससङ्क।रश्च, तथा जाणविषप्पवुत्तं । 


८४. यदा हि देय्यघम्म-परटिग्गाहकादिसम्पत्ति, अज्ञं वा सोमनस्सहैतुं आगम्म हट्रपह्ो, 
८.अध्थि दिन" ति [ म १।२८८) अ ५५।२६८ ] आदिनयप्पवत्तं सम्मादिटटं पुरक्त्वा अससीदन्तो 
अनुस्सहितो परेहि दानादीनि पुञ्ञानिकरोति, तदास्स चित्तं सोमनस्ससहगतं आणसम्पयुत्त 
असङ्कारं होति । यदा पन वुत्तनयेन हडइतुद्ठो सम्मादिहिं पुरक्खत्वा पि अमुत्तचागतादिवसेनं 
संसीदमानो वा, परेहि वा उस्साहितो करोति, तदाप्स तदेव चित्त ॒ससद्कारं होति । इमर्सिम 
हि अत्थे सङ्घारो ति एतं अत्तनो वा परेसं वा वसेन पवत्तस्स पुव्बपयोगस्साधिवचनं । 


८५. यदा पन जातिजनस्स पटिपत्तिदस्सनेन जांतपरिचया बाख्दारका भिक्खू दिस्वा 
सोमस्छजाता सहसा किञ्चिदेव हत्थगतं ददन्ति वा वन्दन्ति वा, तदा ततियं चित्तं उप्पनति । 
यदा पन, देथ, वन्दथा ति जातीहि उस्साहिता एवं पटिपजनन्ति, तदा चतुव्थ चित्तं उष्पजति। 
यदा पन देय्यधम्मपरिग्गाहकादनं अशतम्पर्तिं अञ्जेसं वा सोमनस्सहेवूनं अभावं आगम्म चतृषु 
पि विकप्पे सोमनस्सरहिता होन्ति, तदा सेप्तानि चत्तारि उपेक्खसहगतानि उष्पजन्ती ति । 
एवं सोमनस्षुपेक्खा-जाण-सङ्खारभेद तो अहविधं कामावचरकुसढं वेदितब्बं । 


८६. रूपावचरं पन श्षानङ्गयोगभेदतो पञ्चविधं होति । सेय्यधिद--वितक्छवि चार- 
परीतिसुखसमापियुत्तं पठम, ततो अतिक्षन्तवितक्षं दुतिय, ततो अतिक्घन्तविचारं तातियं; ततो 
विरत्तपीतिकं चतुव्थ, अल्थङ्कतसुखं उपेक्खासमाधियुत्तं पश्चमे ति । 

८७. अरूपावचरं चतुन्नं आरृप्पान योगेन चतुच्विधं । वुत्तप्पकारेन हि आकासा- 
नश्चायतनञ्क्ञानेन सम्पयुत्त.पठम; विञ्जाणञ्चायतनादीहि दुतिय-ततिय-चतुत्थानि । 

८८, रोकुत्तरं चतुमग्गस्रम्पयोगतो चतुन्बिधं ति । एवं ताव कुसङ्षिञ्जाणमेव एक. 
वीसतिषिधं होति । 

८९. अक्रुसट पन भूमितो एकविधं, कमावचरमेव । मूकतो तिविधं, छोभमू, दोसमूर 
मोहमूल्च । 

९.०. तत्थ लोभम सोमनस्सुपेक्ला-दिदहिगत-सङ्घारभेदतो अहविधं । सेभ्यथिद- 
सोमनस्ससदगत दिद्िगतसम्पयुत्तं असक्घारं ससङ्खारश्च, तथा दिद्टिगतविप्पयुकत्तं । उपेक्खासहगतं 
दिङ्िगतसम्पयुत्त असङ्कारं ससङ्खारश्च, तथा दिद्ठिगतविप्पयुत्तं | 
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९१. यदा हि, “५ नव्थि कामेसु आदीनवो ? ति [म १।३०७ ] आदिना नयेन 
मिच्छादिद्टिं पुरक्खत्वा हडृतुद्रो कामे वा परिभुज्ञति, दिडमङ्गलादीनि वा सारतो पचति सभाव- 
तिक्खेनेव अनुस्साहितेन चित्तेन, तदा पठमं अकुसटचित्तं उप्पजति, यदा मन्देन समुस्साहि- 
तेन चित्तेन, तदा दुतिय, यदा मिच्छदिहिं अपुरक्खत्वा केवरं हृतद मेथुनं वा सेवति, 
परसम्पात्ते वा अभिञ्ज्ञायति, परभण्डं वा हरति सभावतिक्वेनेव अनुस्साहितेन चित्तेन, तदा 
ततियं, यद। मन्देन समुस्साहितेन चित्तेन, तदा चतुत्थ । यदा पन कामान वा अपम्पत्ति 
आगम्म अञ्जस वा सोमनस्सहेतूनं अभवेन चतुद पि विकप्पे सोमनस्सरहिता होन्ति, तदा 
सेसानि चत्तारि उपेक्खासहगतानि उपपजन्ती ति । एवं सोमनस्पुपक्खा-दिष्टिगत-सङह्कारभेदतो 
अहविधं छोभमूढ वेदितन्बं । | 


९२. दोक्षमूढं पन, दोमनस्ससहगतं परिषसम्पयुत्त असङ्कार ससद्कारं ति दुविधमेव 
होति । तस्स पाणातिपातादिसु तिक्खमन्दप्पवात्तिकारे पवत्ति वेदितन्बा । 


९२. मोहमूरु, उपेक्वासहगतं विचिक्गिच्छासम्पयुत्तं उद्रचसम्पयुत्तश्चा ति दुविधं । तस्स 
असन्निह्ान-विक्खेपकाठे पवत्ति वेदितच्वा ति । एवं अकुसर्विञ्ञाणं द्वासतसविधे होति। 


९४. अन्याकरतं जातिभेदतो दुविध, विपाकं, किरियश्च । तत्थ विपाकं भूमितो चतुन्बिधं, 
कामावचर, रूपावरचं, अरूपावचरं रोकुत्तरश्च । तत्थ कामावचरं दुविधं, कुसल्विपाकं, 
अकुसर्विपाकञ्च । कुसख्विपाकम्पि दुविध, अहेतुकं सहेतुकञ्च । 


९५. तत्थ अलोभादिविपाकदहेतुविरषितं अहेतुकं । तं चक्चुविञ्जाण, सोता-वान-जिन्हा- 
कायविञ्जाणं, सम्पटिच्छनकिच्चा मनोधातु, सन्तीरणादिकिचा दै मनोविञ्जाणधातुयो चा 
ति अहविधं । 

९६. तत्थ चक्युसनिस्ितरूपविजाननल्क्खणे चक्खुविञ्जाणं, रूपमत्तारम्मणरसं, ख्पा- 
भिमुखमभावपन्चपट्ानं, रखूपारम्मणाय किरियमनोधातुया अपगमपदडानं । सोतादिसनिस्सित- 
सदादिविजाननङ्क्रखणानि सोत-घान-जिन्हा-कायविजञ्जाणानि, सदादिमत्तारम्मणरसानि, सदादि- 
अभिपुखभावपद्पहानानि, सदारम्मणादीन किरियमनोधातूनं अपगमपदङ्कानानि । 


९७. चक्ुषिञ्जाणादीनं अनन्तरं ख्पादिविजाननल्क्खणा मनोधातु, रूपादिसम्पटिच्छन- 
रसा, तथामावपन्खुपटाना, चक्ुविञ्जाणादिअपगमपदङ्ाना । अहेतुकविपाका सखारम्मण- 
विजाननलख्क्खणा दुविधा पि सन्तीरणादिकिचा मनोविञ्जाणघातु, सन्तीरणादिरसा, तथाभाव- 
 पच्चपडाना, हदयवल्युपदङ्ाना । 


९८. सोमनस्सुपेक्खायोगतो पन द्विपन्चह्ानमेदतो च तस्सा भेदो । एतासु हि एका 
एकन्तमिट्ारम्मणे पवत्तिस्षम्भावतो सोमनस्ससम्पयुत्ता हत्वा सन्तीरण-तदारम्मणवसेन पञ्चद्ार 
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चेव जवनावस्ताने च पतवत्तनतो दिना होति, एका इटरम््त्तारम्मणे पवत्तिसम्भावतो उपेक्खा- 
सम्पयुत्ता हृत्वा सन्तीरण-तदारम्मण-परिसन्धि-मवङ्ग-चुतिवसेन पवत्तनतो पञ्चाना होति । 

९९. अहृविधम्पि चेतं अहेतुकषिपाकविन्ञाणं नियतानियतारम्मणत्ता दुविध, उपेक्ला- 
सुख-सोमनस्सभेदतो तिषिधं । विञ्जाणपञ्चकं हित्थ नियतारम्मणं यथाक्रम खूपादिष्ु येव 
पवत्तितो, सेस अनियतारम्मणं । तत्र हि मनोधातु पश्मु पि शूपादिसु पवत्तति, मनोविञ्जाण- 
धातुद्रयं छसु ति । कायविञ्जाणे पनेत्थ सुखयुत्तं, दिइना मनोविञ्माणधातु सोममस्सयुत्ता, 
सेसं उपेक्खायुत्त ति । एवं ताव कुप्षलविपाकाहेतुकं अटहवषिधं वेदितन्बं | 

१००, अलोभादिविपाकहैतुसम्पयुत्त पन सहेतुकं । तं कामावचरकुसर विय सोमनस्सादि- 
भेदतो अडविधं । यथा पन कुसं दानादिवसेन छषु आरम्मणेञ्ु॒पवत्तति, न इदं तथा । इदं 
हि पटिसन्धि-भवङ्ग-चुति-तदारम्मणवसेन परित्तधम्मपरियापनेद् येव छषु आरम्मणेदु पवत्तति । 
सङ्कारासङ्खारभावो पनेव्थ आगमनादिवसेन वेदितब्बो । सम्पयुत्तधम्मानश्च विसेते अस्ति पि, 
आदाप्ततलादिसु मुखनिमित्तं विय निरुस्साहं विपाकं, मुखं विय सउस्साहं कुसं ति वेदितम्ब । 

१०१. केवलं हि अकुसल्विपाकं अहेतुकमेवर । तं चक्चुवरिञ्जाणं, सोत-घान-जिन्हा-काय - 
विञ्जाणे, सम्पटिच्छनकिचा मनोधातु, सन्तीरणादिकिचा पञ्च्वाना मनोविन्नाणधात्‌ ति सत्त- 
विधं । त ठ्क्वणादितो कुसराहेतुकाषिपाके वुत्तनयेनेव वेदितन्बं । 

१०२. केव हि कुसल्विपाकानि इडइइढमञ्क्त्तारम्मणानि, इमानि अनिट-अनिडमजञ्त्ता- 
रम्मणानि । तानि च उपक्खा-सुख-पोमनस्सभेदतो तिविधानि, इमानि दुक्ल-उपेक्खावपिन 
दुविधानि । एत्थ हि कायविञ्जाणं दुक्खसहगतमेव, ससानि उपेक्राप्तहगतानि । सा च तेसु 
उपेक्खा हीना, दुक्खं विय नातितिखिणा, इतरेषु उपेक्ला पणीता, सुखं विय नातितिषिणा । 
इति इमे सत्तनं अकुसट्त्रिपाकानं पुरिमानन्न सोकसनं कुपड्विपाकानं वसेन कामवचरं 
विपाकविञ्जाणे तेवीस्ततिविध । । 

१०३. खूपावचरं पन कसर विय पञ्चविध । कुसठं पन समापात्तिवसेन जवनवीधिय 
पवत्तति, इदं उपपत्तिय पटिसन्धि-मवङ्क-चुतिवसेन । 

१०४. यथा च खूपावचरं, एवं अरूपावचरं पि कुसरं विय चतुन्बिधं । पतवरत्तिभेदो 
पिस्स खूपावचरे वुत्तनयो एव | 

१०५. छोकुत्तरष्रपाकं चतुमग्गयुक्ताचित्तफरत्ता चतुच्विधं । तं मग्गवीथिवसेन चेव फड- 
समापत्तिवसेन च द्विधा पवत्ति । एवं सम्बम्पि चतु भूमिषु छर्तिसविधं विपाकविञ्नाणं होति । 

१०६. किरियं पन भूमिभेदतो तिविध, कामावचर्‌, रूपावचरं, अशरूपावचरश्च । तत्थ 
कामावचर दुप्रिध, अहेतुकं सहेतुकञ्च । तत्थ अखोभादिकिरिप्हेतुविरहित अहेतुकं । तं मनो- 
धातुमनोविज्जाणघातुभेदतो दुविधं । 
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१०७. तत्थ चक्ुविञ्जाणादिपुरेचररूपादिविजाननलङ्क्खणा मनोधातु, आवलनरसा, 
खूपादिअभिपुखभावपन्ुपट्ाना, भवङ्गविच्छेदपदद्नाना । सा उपेक्लायुत्ता व होति । 

१०८. मनोविनज्जाणधातु पन दुविधा,. साधारणा, अप्ताधारणा च । तत्थ साधारणा 
उपेक्वासहगतहित॒ककिरिया सठरम्मणविजाननख्क्खणा, किचचवसेन पञ्चद्रारमनोद्रारेषु वोड- 
पनावजनरसा, तथाभावपच्वृपट्वाना, अहैतुकविपाकमनोविञ्जाणधातु-भवङ्गानं अञ्जतरापगम- 
पदद्काना । असाधारणा सोमनस्सप्तहगताहेतुककिरिया पतखारम्मणविजाननल्क्लणा, किञ्चवसेन 
अरहतं अनुरुरेषु वत्थु हसितुप्पादनरसा, तथाभावपचुपद्नाना, एकन्ततो हदयवत्धुपदत्थाना 
ति। इति कामावचरकियियं अहेतुकं तिविध । 

१०९. सहेतुकं पन सोमनस्सादिभेदतो कुसरं विय अड्रषिधं । केवरं हि कुसल सेखपुथु- 
जनानं उष्पजति, इदं अरहतं येवा ति अयमेत्थ विसेसो । एवं ताव कामावचरं एकादसतिध । 
रूपावचरं पन अषरूपावचरश्च कुस विय पञ्चविधं चतुन्िधच्च होति । अरहतं उप्पात्तिवसेनेव 
चस्स कुसर्तो विसेसो वेरितन्बो ति। एवं सम्बम्पि तीच भूमिसु वीसतिविधं किरियव्िञ्जाणं होति । 

११०. इति एकवीसति कुसलानि, द्वादस अकुसलानि, छरतिस विपाकानि, वसति किरि 
यानी ति सन्बानि पि एकूननवुति विञ्जाणानि होन्ति, यानि परटिसन्धि-भवङ्गावजन-दस्सन- 
सवन-घायन-सायन-फुसन-सम्पाधच्छन-सन्तीरण-बोडृपन ~ जवन - तदारम्मण - चुतिवसेन चुदसहि 
आकारेहि पवत्तन्ति । 

१११. कथं £ यदा हि अह्नं कामावचरकुसखानं आनुभावेन देवमनुस्सेषु सत्ता निन्बत्तन्ति, 
तदा नेसे मरणकाले पञ्चुपहितं कम्म-कम्मनिमित्त-गतिनिपित्तानं अञ्जतरं आरम्मणं कत्वा अह 
सहेतुककामावचरविपाकानि, मनुस्सेषु पण्डकादिमाव्रं आपजमानानं दुन्बरदिहेतुककुसल- 
विपाकउपेक्खासहगताहेतुककविपाकमनोवरिञ्जाणधातु चा ति पटिसन्धिवसेन नव विपाकचित्तानि 
पवत्तन्ति | 

११२. यदा रूपावचरारूपावचरकुसखानुभावेन खूपारूपमवेसु निन्बतन्ति, तदा नेसं 
मरणकाठे पञ्ुपडितं कम्मनिमित्तमेव आरम्मणं कत्वा नव रूपारूपावचरविपाकानि पटिसन्धिषवसेन 
पवत्तन्ति 

११३. यदा पन अकुसटानुभावेन अपाये निन्बतन्ति; तदा नेत मरणकाठे पचुपद्टितं कम्म- 
कम्मनि मित्त-गतिनिमित्तानं अञ्जतरं आरम्मणं कत्वा एका अकुसखविपाकाहितुमनोविञ्जाणधातु 
पटिषन्धिवसेन पवत्तती ति । एवं तावेत्थ ॒एकूनवीसतिया विपाकविञ्जाणानं परटिस्तन्धिवसेन 
पवात्ते वेदितन्बा । 

११४. पटिस्रन्धिविज्नाणे पन निरुद्धे, तं त॒ पटिसन्धिविञ्जाणमनुबन्धमानं तस्स॒तस्तेव 
कम्मस्स विपाकभूतं तरि येव आरम्मणे तादिप्तमेव मवङ्गविञ्जाणे नाम पवत्तति । पुन पि 
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तादिसे ति एवं, अप्तति सन्तानविनिवत्तके अज्ञि चित्तष्पादे, नदीसोत विय, सुपिनं अपस्सतो 
निदोक्षमनकालाु अपरिमाणसङ्घम्पि पवत्तति येवा ति । एवं तेत येव विञ्जाणानं भवङ्ग- 
वसेनापि पवात्ति वेदितन्बा । 

११५. एवं पवत्ते पन भवङ्गसन्तामे, यदा सत्ताने इन्दियानि आरम्मणगहणक्लमानि होन्ति, 
तदा चक्खुस्सापाथगते रूपे रूपं पिव चक्लुपसादस् षटवना होति । ततो षद्नानुभावेन 
मवङ्गचलनं होति । अथ निरुद्धे मवङ्गे, तदेव रूपं आरम्मणं कत्वा, भवङ्ख विच्छिन्दमाना विय, 
आवजनकिचं साधयमाना किरियमानोधातु उप्पजति । सोतद्वारादिषु पि एकैव नयो । 


११६. मनोहरे पन छन्विधे पि आरम्मणे आपाथगते भवङ्गचलनानन्तरं भवङ्गं विच्छिन्द- 
माना विय आवजनकिचं साधयमाना अहेतुककिसियिमनोषिञ्जाणधातु उष्पजति उपेक्खासह- 
गता ति । एवं दिनं किरियविञ्जाणानं आवलनवसेन पवत्ति वेतितन्ता । 

११७. आवजनानन्तरं पन चक्ुद्रारे ताव दस्सनकिचं साधयमानं चक्ुपसादवत्थुकं 
चकंघुविञ्जाणं, सोतद्रारादिसु सवनादिकिचं साधयमानानि सोत-घान-जिन्हा-कायविञ्जाणानि 
पवत्तन्ति । तानि इट-इषमञ््त्तेपु विसयेषु कुसल्विपाकानि, अनिट्र-अनिटमञ्क््तेखु वि्षयेघु 
अकुसख्विपाकानी ति । एवं दसन विपाककिञ्जाणानं दस्सन-सवन-घायन-सायन-फुसनवसेन 
पवाते वेदितन्बा । 

११८. ¢ चक्खुविज्नाणधातुया उप्पज्ित्वा निरद्धसमनन्तरा उष्पजति चित्तं मनो 
मानसं....तज्ना मनोधात्‌ '' ति [ विभंग ८८ ] आदिवचनतो पन चक्ुषिञ्जाणार्दानं अनन्तरा 
तेस येव विसयं सम्पटिच्छमाना कु्तख्विपाकानन्तरं कुसखविपाका, अकुसटविपाकानन्तरं 
अक्रुसर्विपाका मनोधातु उप्पजति । एवं दिनं विपाकविञ्जाणानं सम्पटिच्छनेवसेन पवत्ति 
वेदितम्बा । | 

११९. “ मनोधातुया पि उप्पजित्वा निरुद्धप्तमनन्तरा उप्पजति चित्तं मनो मानं... 
तजा मनोविजञ्जाणघातू ›› ति [ विभंग ८९ ] वचनतो पन मनोधातुया सम्पटिच्छितमेव 
विसयं सन्तीरयमाना अकुसखछविपाकमनोधातुया अनन्तरा अकुसख्विपाका, कुसख्विपाकाय 
अनन्तरा इहारम्मणे सोमनस्सषहगता, इड्मञ््त्ते उपेक्वासहगता उप्पजति विपाकाहेतुकमनो- 
विञ्जाणधात्‌ ति । एवं तिण्णं विपाकविञ्जाणानं सन्तीरणवसेन पवत्ति वेदितन्बा | 

१२०. सन्तीरणानन्तरं पन तमेव विसयं ववत्थापयमाना उष्पज्ति किरियाहैतुकमनो- 
वरिञ्जाणधातु उपेक्खासगता ति। एवं एकस्सेव किरियविञ्जाणप्स वोडपनवसेन पवत्ति वेदितव्बा । 

१२१. वोहृपनानन्तरं पन सचे महन्तं होति खूपादिआरम्मणं, अथ यथाववत्थापिते विसये 
अह्नं वा कामावचरकुसखानं, द्वादसन्नं वा अकुसखानं, नवने वा अवसेसकामावचरकिर्यानं 
अञ्जतरवतेन छ सत्त वा जवनानि जवन्ति । एस ताव प्द्रारे नयो । मनोद्रारे पन मनो- 

2२० 


वेदनाक्षखन्धकथां [ १४।१२१-१२६ 


दवारावलनानन्तरं तानि येव । गोत्रभूतो उद्धरं खूपावचरतो पश्च कुलानि, पश्च किरियानि, 
अशूपावचरतो चत्तरि कुसखानि, चत्तारि किरियानि, खोकुत्तरतो चत्तारि मगगचित्तानि, चत्तारि 
फलाचित्तानी ति इमेसु य यं रृद्धपच्यं होति तं तं जवती ति । एवं पश्चपञ्नाप्ताय कुसल- 
कुश्ष्किरियविपाकविञ्जाणानं जबनवसेन पवत्ति वेदितन्बा । 


१२२. जवनावक्ताने पन सचे पश्चद्रारे अतिमहन्तं, मनोद्रारे च विभूतमारम्मणं होति, अथ 
कामावचरसत्तानं कामावचरजवनावसाने इद्ारम्माणादीनं पुरिमकम्मजवनाचित्तादीनश्च वसेन 
यो यो पचयो ठद्धो होति, तस्स तस्स वसेन अड्षु सदेतुककामावचरविपाकेसु तीसु विपाका- 
हैतुकमनोविञ्जाणधातुदु च अञ्जतरं, पटिसोतगतं नावे अनुबन्धमानं किञ्चि अन्तरं उदकमिव, 
भवङ्गस्सारम्मणतो अञ्जि आरम्मणे जवितं जवनमनुव्रन्धन्तं द्विक्खत्तुं साक्ष वा विपाकवरिञ्जाणं 
उप्पजति । तदेतं जवनावसाने भ॑वङ्गस्स॒ आरम्मणे पवत्तनारहं समानं तस्स जवनस्स आरम्मणं 
आरम्भण कत्वा पवत्तच्ता तदारम्मणं ति बुति । एवं एकादसनं विपाकविञ्जाणानं तदारम्मण- 
वसेन पवात्ते षेदितम्ना । 


१२३. तदारम्मणावक्ताने पन पुन भवङ्गमेव पवत्ति । भवङ्खं विच्छिने पुन आवज- 
नादीनी ति एवं छन्धपच्चयं चित्तसन्तान) भवङ्गानन्तरं आवलनं, आवनननानन्तरं दस्सनार्दानी 
ति चित्तनियमवसेनेव पुनप्पुनं ताव पवत्ताति, याव एकम भवे भवङ्गस् पकिखयो । 
एकस्मि हि भवे यं सन्वपच्छिमं भवङ्कचित्त, तं ततो भवतो चवनन्ता शती ति वुचति । तस्मा 
तम्पि एकूनवीस्षतिविधमेव होति । एवं एकूनवीसतिया विपाकविञ्जाणानं चुतिवसेन पवत्ति 
वेदितन्बा । 


१२४. चुतितो पन पुन पटिसन्ि, पटिस्तन्धितो पुन भवद्गं॑ति एवं भव-गति-ठिति- 
निवासेसु संसरमानानं स्तान॒ अविच्छिनं चित्तप्न्तानं पवत्ति येव । यो पनेव्थ अरहत्त 
पापुणाति, तस्स चुतिचित्ते निरुद्धे निरुद्धमेव होती ति । 


इदं विञ्जाणक्खन्धे वित्थारकथामुखं । 


१२५. इदानि यं वुत्तं, यं किञ्चि वेदयितर्क्वणं सब्ब तं एकतो कलवा वेदमाक्लन्धौ 
वेदितम्बे ति, एत्थापि वेदयितल्क्खणं नाम वेदना व । यथाह--“° वेदयति वेदयती ति खो, 
आबु, तस्मा वेदना ति बुच्वती ' ति [म १।२९२]। 


१२६. सा पन वेदयितलक्खणेन सभावतो एरकविधा पि जातिवसेन तिविधा होति, 
कुसखा, अकुसला, अन्याकता चा ति । तत्थ, कामावचरं सोमनस्सुपेक्वा-नाण-सङ्कारमेदतो 
अट्राषिधं ति आदिना नयेन वृत्तेन कुसङेन विजञ्जाणेन सम्पयुत्ता कुता, अकुसरेन सम्पयुत्ता 
अकुसटा, अन्याकतेन सम्पयुत्ता अन्याकता ति वेदितन्ब्रा । 
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१२७. सा सभावभेदतो पञ्चविधा होति, सुखं, दुक्ख, सोमनस्सं, दोमनस्सं, उपेक्ला ति । 
तत्थ कुसट्विपाकेन कायविञ्जाणेन सम्पयुत्त एुखं, अकुसरविपाकेन दुक्खं । कामावचरतो 
चतहि कुसरहि चत्‌ सहेतुकविपाकेि एकन अहेतुकविपाकेन चतूहि सहेतुककिरियेषि 
एकेन अहेतुककिप्यिन चतुहि अङुसलेहि, रूपावचरतो ठषेत्वा पञ्चमञ्ज्षानविञ्जाणं चतह 
कुसठेहि चतह विपाकं चतृहि किरियेहि+--छोकुत्तरं पन यस्मा अञ्ज्ञानिके नाम 
नत्थि, तस्मा अड ठोकुत्तरानि पञ्चनं ज्ञानानं वसेन चत्तारखपिं हीत्ति,- तेसु ठपेत्वा 
अट पञ्चमज्ज्ञानिकानि सेपेहि दर्चिसाय कुसख्त्रिपाकेही ति एवं सोमनस्सं द्वासद्धिया विञ्जाणेहि 
सम्पयुत्तं । दोमनस्सं द्वीहि अकुसेष्ि, उपेक्खा अवसेसपश्चपन्जापाय विजञ्जाणेहि सम्पयुत्ता | 


१२८. तत्थ इडफोडव्वानुभवनख्क्लणं सुखं सम्पयुत्तानं उपत्रूहनरसं, कायेकअस्साद- 
पञ्ुपड्नं, कायिन्धियपदडानं । अनिडफोडव्बानुभवनङ्क्लणं दुक्खं) सम्पयुत्तानं मिापनरसं, 
कायिकाबाधपन्पट्वानं) कायिन्धियपदहानं । इद्ार्मणानुभवनर्क्छणं सोमनस्सं+ यथा तथा वा 
इहाकारसम्भोगरसं, चेतसिकञस्सादपचचुपङ्ानं, पस्सद्धिपदडानं । अनिह्वारम्मणानुभवनल्क्खणं 
दौमनस्सं, यथा तथा वा अनिहाकारसम्भोगरसं, चेतसिकाबाधपचुपड्ानं, एकन्तेनेव हदयवत्थु- 
पदडने । मञ्छत्तवेदयितख्क्छणा उपेक्खा; सम्पयुत्तानं नातिउपवरूहनमिरापनरसा, सन्तभाव- 
पञच्चपद्वाना, निष्पीतिकचित्तपदङ्ाना ति । 

इदं वेदनाक्न्धे वित्थारकथामुख । 


१२२. इदानि यं वुत्त, यं किञ्चि सञ्जाननर्क्खणे सन्तं एकतो कला सञ्ञक्खन्धो 
वेदितन्बो ति, एत्थापि सज्ञाननलङ्क्खणं नाम सञ्जा व । यथाह--"“ सज्ानाति सज्ञानाती ति 
खो, आवुसो, तस्मा सञ्जा ति वुचती '' ति [म १।२९३ ]। सा पनेसा सश्नाननल्क्खणेन 
सभावतो एकविधा पि जातिवसेन तित्रिवा व होति, कुला, अकुसङा, अन्याकता च । 
तत्थ कुसख्विञ्जाणस्षम्पयुता कुसखा; अकुसरुप्तम्पयुत्ता अकुसला, अन्याकतक्तम्पयुत्ता अन्याकता। 
न हि तं विञ्जाणं अध्थि य सञ्जाय विप्पयुत्तं | तस्मा यत्तको विञ्जाणस् भदो; तत्तको 
सञ्जाया ति। 

१३०. सा पनेस्ता एव विञ्जणेन समप्पभेदा पि च्क्वणादितो सम्बरा व सज्ञाननसर्क्वणा) 
तदेवेतं ति पुन सज्ञाननपच्चयनिमित्तकरणरसा, दारुआदिषु तच्छकादयो विय, यथागहित- 
नि पित्तवसेन अभिनिवेप्तकरणयपन्खुपडाना, हव्थिदस्सकअन्धा विय, यथाउपदहितविसयपदङ्ना, 
तिणपुरिसकेखु मिगपोतकानं पुरिसा ति उप्पनस्तञ्ना विया ति । 

इदं सञ्जक्खन्धे वित्थारकथामुखं । 

१२१. ये पन दृत्तं, यं किच्च अभि्ङ्घरणर्क्लणं सब्ब तं एकतो कत्वा सङ्कारक्लन्धो 

वेदितम्बो ति, एत्थ अभिसङ्गरणङ्क््खणं नाम रासिकरणल्क्खणं । किं पन तं ति ? सङ्घय 
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येव । यथाह --“ सङ्खतमभिसङ्करोन्ती ति खो, भिक्खवे, तस्मा सङ्कार ति वुद्न्ती ति 
[ सं ३।८७ ] | 

१३२. ते अभिपङ्करणख्क्वणा, आयूहनरसा, विष्फारपन्ुप्ाना, सेसक्न्धत्तयपद इना । 
एवं छक्खणादितो एकविधा पि च जातिवसेन तिधा, कुसला, अकुला, अन्याकता ति । 
तेषु कुसख्विञ्जाणसम्पयुत्ता कुला, अकुसकसम्पयुक्ता अकुसला, अन्याकतपतम्पयुत्ता अन्याकता। 

१२३. तत्थ कामावचरपठमकुसल्विज्जाणस्षम्पयुत्ता ताव, नियता सख्येन आगता सत्त- 
वीसति, येवापनका चत्तारो, अनियता पञ्चा ति छर्चिस। तत्थ, फस्सो, चेतना, वितक्छो, विचारो, 
पीति, विरियं, जीवितं, समाधि, सद्धा, सति, हिरि, ओत्तप, अरोभो, अदोसो, अमोहो, 
कायपस्सद्धि, चित्तपस्सद्धि, कायर्हूता, चित्तर्हूता, कायमुदुता, चित्तमुदुता, कायकम्मञ्जता, 
चित्तकम्मञ्जता, कायपागुञ्जता, चित्तपागुञ्जता, कायुल्युकता, चित्तजकता ति इमे सख्पेन 
आगता सत्तवीसति । छन्दो, अधिमोकखो, मनसिकारो, तत्रमञ्क्चत्तता ति इमे एवापनका चत्तारो । 
करणा, मुदिता, कायदुर्चरितविरति, वचीदुचरितविरति, मिच्छाजीवविरती ति इमे अनियता 
पश्च | एते हि कदाचि उप्पजन्ति, उप्पज्माना पि च न एकतो उष्पजन्ति | 

१२४. तत्थ फुष्तती ति फस्सो । सखायं फुसनलकष्लणो, सद्धदटनरसो, सन्निपातपन्ुपट़ानो, 
आपाथगतविक्तयपदट्वानो । अयं हि अरूपघम्मो पि समानो आरम्मणे फुसनाकारेनेव पवत्तति, 
एकदेसेन च अनष्ीयमानो पि, रूपं विय चकु, दो विय च सोते, चित्तं आरम्मणञ्च सद्धेति, 
तिकप्तननिपातसङ्घातस्स अत्तनो कारणस्स वक्ेन पवेदितत्ता सन्निपातपन्चुपटनानो) तजासमनाहरिन 
चेव इन्दियेन च परिखते क्षये अनन्तरायेनेव उप्पलनतो आपाथगतविसयपद इनो ति वुचति, 
वेदनाधिद्भानभावतो पन निच्चम्मगाषी विय दडन्बो | 

१३५. चेतयती ति चेतना । अभिसन्दहती ति अत्थो । सा चेतनाभावख्क्वणा, 
आयूहनरसा, सविदहनपचुपड्ाना, सकिचपरकिचसाधिका जेहृसिस्समहावडूकीभदयो विय । 
अचायिककम्मानुस्सरणादिसु च पनायं सम्पयुत्तानं उस्साक््नभावेन पवत्तमाना पाकटा होति । 

१३६. वितकविचारपीतिघ्ु यं वत्तन्वं क्षिया, तं पथवीकासिणनिदेपे पठमञक्ञानवण्णनायं 
वत्तमेव [ ४।८८-९८ ] । 

१३७. वीरभावो विरियं । त उस्साहनङ्क्वणं, सहजातानं उपत्थम्भनरसं, असंसीदनभाव- 
पच्चपद्वानं, ^“ सविग्गो योनिसो पदहती ” ति [ अं २।११५ ] वचनतो संबेगपदडानं 
विरियारम्भवत्थुपदडइानं वा, सम्मा आरद्रं सन्बक्षम्पत्तीन मूल होती ति दम्ब । 

१३८. जीवन्ति तेन, सयं वा जीवति, जीवनमत्तमेव वा तं ति जीवितं । उखक्खणादीनि 
पनस्स खूपजीविते वुत्तनयेनेव वेदितन्बानि [ १४।५९ ] । तं हि खूपधम्मानं जीवित, इदं 
अदूपधम्मानं ति इदमेवेत्थ नानाकरणं । 
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१३९. आरम्भणे चित्त सम आधियति, सम्मा वा आधियति, समाधानमत्तमेव वा एत 
चित्तस्सा ति समाधि । सो अविसाररक्वणो अविक्खेपलक्खणो वा, सह जातानं सम्पिण्डन- 
रसो, न्हानियचुण्णानं उदकं विय, उपसमपञ्खुपदानो, विसेस्ततो सुखपद नानो, निवाते दीपनं 
हिति विय चेतसो ठिती ति दडन्बो | 


१४०. सदहन्ति एताय, सये वा सदहति, सदकनमत्तमेव वा एसा ति सद्धा । सा सदहन- 
छक्खणा ओकप्पनख्क्वणा वा, पसादनरसा उदकषपसादकमणि विय, पक्खन्दनरसा वां 
ओधुकत्तरणं विय, अकादुस्सियपनच्ुपटडाना अधिमुत्तिपच्ुपडाना वा, सद्धेय्यवल्धुपदङ्ाना सद्धम्म- 
सवनादिसोतापत्तिअङ्गपदङ्ाना वा, हत्थ-वित्त-बीजानि विय दडग्बा । 


१४१. सरन्ति ताय, सयं वा सरति, सरणमत्तमेव वा एसा ति सति । सा अपिरखापन- 
रक्वणा, अपम्मोसरसा, आरक्खपच्चपड्ाना विसयाभिमुखभावपच्चपद्ाना वा, यिरसञ्जापदाना 
कायादिसतिपद्ानपद डना वा, आरम्मणे दन्डं पतिद्धितत्ता पन एपिका विय, चक्युद्रारादि- 
रक्खणतो दोवारिको विय च दटग्बा | 


१४२. कायादुञ्चरितादीहि हिरियती ति हिरि । र्जायेते अधिवचन । तेहि एव ओत्तप्पती ति 
ओत्तप्पं । पापतो उग्बरेगस्सेत अधिवचनं । तत्थ पापतो जिगुच्छनलक्खणा द्रि, उत्तासख्क्वणं 
ओत्तप्पं, छज्ाकरिन पापान अकरणरसा हिरि, उत्तापाकारेन ओत्तप्पं । वुत्तप्यकारेनेव च पापतो 
सङ्कोचनपच्चपटाना एता, अत्तगारवपरगारवपद टाना । अत्तानं हि गर्‌ कत्वा हिरसिया पापं 
जाति, कुख्वधू विय, परं गरं कत्वा ओत्तप्न पापं जद्याति, वेतिय। विय । इमे च पन दव 
धम्मा लोकपाखका ति दटडन्बा | 


१४२. न टुन्भन्ति एतेन, सयं वा न दुभ्भति, अदुन्भनमत्तमेव वा तं ति अषोभो । 
अदोसामेष्टिसु पि एसेव नयो । तेसु अखोभो आरम्मणे चित्तस् अगेधल्क्वणो, अरूगमव- 
लक्खणो वा कमल्दले जङनिन्दु विय, अपरिग्गहरसो मुत्तमिक्खु विय, अनद्टीनभावपन्चुपदहानो 
असुचिम्डि पतितपुरिसो विय । अदसो अचण्डिक्षरक्खणो, अव्रिरोधख्क्खणो वा अनुकूढ- 
मित्तो विय, आघातविनयरसे, परिदाहविनयरसो वा चन्दन त्रिय; सोम्मभावपनचुपडानो पुण्ण- 
चन्दो विय । अपहो यथाप्तभाव्रपटिवेधल्क्खणो, अक््खलितपयिवेधख्क्णो वा कुसलिस्सास- 
वित्तउसुपटिवेधो विय, विस्तयोभासनरसो पदीपो विय, असम्मोहपन्ुपहानो अरञ्जगतसुदेसको 
विय । तयो पि चेते सन्कुसखानं मृखभूता ति दडन्बा । 

१४४. कायपस्सम्भनं कायपरसद्धि, चित्तपस्म्भनं वित्तपस्सद्धि । कायो ति चेत्य 
वैदनादयो तयो खन्धा । उभो पि पनेता एक्रतो कला कायचित्तदरथवृपसमल्क्वणा काय- 
चित्तपस्सद्धियो, कायचित्तदरथनिम्मदनरसा, कायचित्तानं अपसरि्फन्दसीतिभावपन्ुपड्ाना, काय- 
चित्तपदष्ाना; कायचित्तानं अवृपसमकरउद्धचादि क्रिरेस्पटिपक्छभूता ति दडइव्बा । 
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१४५. कायज्हुभावो कायलहूता, चित्तजहभावो चित्तलहूुता । ता कायाचित्तगरुभाव- 
वूपस्मल्क्वणा, कायचित्तगरुमावनिम्मदनरसा, कायचित्तानं अदन्धतापचुपट्नाना, कायचित्तपद- 
हाना, कायचित्तानं गरुभावकरथीनमिद्धादिकिङेप्तपरिपक् भूता ति दडन्बा | 

१४६. कायमुदुभावो कायष्ुदुता, चित्तमुदुभावो चित्तषुदुता । ता कायचित्तत्थम्भ- 
वृपसमख्क्छणा, कायचित्तथद्धभावनिम्मदनरसा, अप्पटिघातपचुपडाना, कायाचित्तपदट्ाना, काय- 
चित्तानं थद्धभावकरदिद्िमानादिकिटेतपटिपक्लमूता ति दडन्वा । - 

१४७. काथकम्मञ्जभावो कायकम्मञ्जता, चित्तकम्मञ्जमावो वित्तकम्पञ्बता । 
ता कायचित्ताकम्मञ्जमाववृपसमलख्क्वणा, कायचित्ताकम्मञ्जमावनिम्मदनरसा, कायचित्तामं 
आरम्मणकरणसम्पत्तिपन्हाना, कायचित्तपदइाना, कायचित्तानं अकम्मञ्जभावकरावसेस- 
नीवरणादिपटिपक्खमूता, पस्ादनीयवल्थुषु पसादावहा, हितकिरियाघु विनियोगक्खममावावहा 
पुवण्णविसुद्धि विया ति दहृव्बा । 

१४८. कायस्त पागुञ्जभावो कायपागुञ्मता, चित्तस्स पागुञ्जमावो चित्तपागुभ्मता । 
ता कायचित्तान अगेकञ्जमावल्क्खणा, कायचित्तोकनञ्जनिम्मदनरसा, निरादीनवपचुपदह्ाना, 
कायचित्तपदइाना, कायाचित्तानं गेर्ञ्जकरअस्सद्धियादिपटिपक्खभूता ति दडइव्बा | 

१४९. कायस्स उजुकमारो कायुज्ञुकताः चित्तस्स उजुकभावो चिन्तुञ्जुकता । ता काय- 
चित्तअजवरक्वणा, कायचित्तकुटिरूभावनिम्मदनरसा, अजिम्हतापच्ुपद्ठाना) कायचित्तपदडाना, 
कायचित्तानं कुटिकभावकरमायासादेस्यादिपटिपक् मूता ति दम्ब । 

१५०. छन्दो ति कत्तुकामतायेत अधिवचनं | तस्मा सो कत्तुकामतालक्खणो छन्दो, 
आरम्मणपरियेपस्तनरसो, आरम्मणेन अव्थिकतापन्चुपट्ानो, तदेवस्स पदङ्कानं । आरम्मणगहणे अयं 
चेतसो हत्थप्पसारणं विय दइन्बो । 

१५१. अधिमुचनं अधिमोक्खो । सो सनिष्ानखक्लणो, असेसप्पनरसो, निच्छयपन्चप- 
्रानो, सानेहेय्यघम्मपद इनो, आरम्मणे निच्चकभावेन इन्दखीखो विय दडन्बो । 

१५२. किरिया कारो, मनमि कारो मनसिकारो। पुरिममनतो विसदिसं मनं करोती ति 
पि मनसिकारो । स्वाय, आरम्मणपरिपादको, वीथिपरिपादको, जवनपरिपादको ति तिषकाये। 
तत्य आरम्मणपरिपादको, मनम्हि कारो ति मनिकाये । सो प्तारणल्क्लणो, सम्पयुत्तानं 
आरम्मणे संयोजनरसो, आरम्मणाभिपुखमावप्चचपट्वानो, आरम्मणपदह्नोा, सङ्खारक्खन्धपरिया- 
पन्नो, आरम्मणपटिपादकत्तेन सम्पयुत्तानं सारथि विय दडन्बो । बीथिषपरिपादको ति पन 
पञ्चद्वारावजनस्सेतं अधिवचनं । जवनपटिपादको ति मनोद्रारावज्ननस्सेतं अधिवचनं । न 
ते इध अधिप्पता । 


१५३. तेसु धम्मेषु मञ्कषत्तता तत्रमञ्ञ्लत्तता । सा चित्तचेतसिकानं समवाहितरक्छणा, 
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ऊनाधिकतानिवारणप्ता पक्लपातुपच्छेदनरसा वा, मञ््त्तभावपञ्चपदटाना, चित्तचेसिकानं अछ 
पेक्खणमभावरेन समप्पवत्तानं आजानीयानं अञ्छुपेक्छकसारथि विय दटन्बा । 

१५४. करुणा भ्रुदिता च ब्रह्मविहारनिदैसे वुत्तनयेनेव वेदितन्बा [ ९।९२१९४,९५ ] । 
केवरं हि ता अप्पनाप्पत्ता खूपाव चरा, इमा कामावचरा ति अयमेव विपेसो । केचि पन 
मेत्तपक्खाया पि अनियतेसु इच्छन्ति । तं न गहैतन्वं । अत्थतो हि अदोसो येव मेत्ता, तत्र 
मञ्चततपेक्खा येव उपेश्खा ति । 

१५५. कायदु चरिततो विरति कायदुच्चरितविरति । एस नयो सेसासु पि । छक्लणादितो 
पनेता तिस्सो पि कायदुच्चरितादिवत्थूनं अीतिक्तमल्क्लणा+-- अमदनल्क्खणा ति वुत्त 
होति, कायदु्चरितादिवत्थुतो सङ्कोचनरसा, अकिरियपच्चपहाना, सद्धाहिरोत्तप्पअपिच्छतादि- 
गुणपद टाना, पापक्गिस्यितो चित्तस्स विमुखभ।वभूता ति दड्व्बा | 

१५६. इति इमे छर्चिस सद्घ।रा पठमेन कामाव चरकुसख्विज्जाणेन सम्पयोग गच्छन्ती ति 
वेदितन्बा । यथा च पठमेन, एवं दुतियेनापि । ससङ्कारभावमत्तमेव हि एत्थ तरिसेसो । ततियेन 
पन ठपेत्वा अमोहं अवसेसा वेदितन्ब्रा । तथा चतत्थन । ससङ्घारभावमत्तमेव हेत्य विसेसो | 
पठमे वुत्तेसु पन ठपेघ्वा पीतिं अवसेस्रा पञ्चमेन क्षम्पयोगं गच्छन्ति । यथा च पञ्चमेन; एवं 
छ्टेनापि । ससङ्घारभावमत्तमेव हि एत्थ विसेसो । सत्तमेन पन ठपेत्वा अमोहं अवसेप्ा वेदि- 
तच्चा । तथा अहमेन । ससङ्घारभावमत्तमेवेत्थ विसेसो । | 

१५७. पठमे वृत्तेसु ठपेत्वा व्रिरतित्तयं सेसा खूपावचरकुसटेषु पठमेन सम्पयोगं गच्छन्ति, 
दुतियेन ततो वितक्कवजा, ततियेन ततो विचारजा, चतुस्थेन ततो पीतिवजा; पञ्चमेन ततो 
अनियतेखु करुणामुदितावजा । ते एव चतूषु आरप्पकुसटेु । अरूपावचरमावो येव हि 
एत्थ विसेसो । 

१५८. छोकुत्तरेषु पठमञ्ज्ञानिके ताव मग्गविञ्जाणे पठमखूपाव चरविज्जाणे बुत्तनयेन, दुतिय- 
जज्ञानिकादिमेदे दुतियरूपावचरविञ्जाणादिपु वुत्तनयेनेव वेदितन्बा । करुणामुदितानं पन अभावो, 
नियतविरतिता, ठोकुत्तरता चा ति अयमेव्थ विसो । एवं ताव कुसल येव सद्क[रा वोरितम्बा । 

१५९. अकुसटेषु खोभमूढे पठमाकुसलसम्पयुत्ता ताव नियता सखूपेन आगता तेरस, 
येवापनका चत्तारो ति सत्तरस । तत्थ, फस्सो, चेतना, वितक्षो, विचारो, पीति, विरियं, 
जीवित, समाधि, अहिरिक, अनोत्तप्पं, लोभो, मोहो, मिच्छादिष्वी ति इमे सख्येन आगता 
तेरस, छन्दो अधिेक्वो, उद्धचं, मनसिकारो ति इमे येवापनका चत्तारो | 

१६० तत्थ न हिरियती ति अहिरिको, अहिषकिप् भवो अरिक्तं । न उत्तप्पती ति 
अनौत्तप्पं । ते अहिरिक कायदुचरितादीहि अजिगुच्छनख्क्रखणं अलजाक्क्खणं वा, 
अनोत्तप्पं , तेहेव असारजछ्क्बण अनुत्ताप्तलश्णं वा । अयमेत्थ सङ्घपो । वित्थारो पन 
हिरोत्तप्पानं वुत्तपटिपकषलवसेन वेदितम्बो [ १४।१४२ ] । 
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१६१. टुग्भन्ति तेन, सयं वा टुग्भति, टुग्मनमत्तमेव वातं ति छोभो | म॒ण्डन्ति तेन, 
सय वा सु्हति, मुण्डनमत्तमेव वातं ति मोहो । 

१६२. तेषु छोभो आरम्मणगहणलक्णो मक्षटेपो विय, अभिसङ्गरसो तत्तकपारे 
वित्तम॑सपेपि विय, अपरिचागपनच्चुपटानो तेलज्लनरागो विय, संयोजनीयधम्मेखु अस्साददस्सन- 
पदटह्वानो, तण्डानदीमवेन वडूमानो, सीघसोता नदी इव महासपुद, अपायमेव गदित्वा 
गच्छती ति दड़न्बो । 


१६३. मोदो चित्तस् अन्धभावल्क्खणो अञ्जाणल्क्वणो वा, असम्पटिवेधरसो 
आरम्मणसमावच्छादनरसोा वा, अपम्मापदिपत्तिपचचपहानो अन्धकारपन्ुपङ्कानो वा, अयोनिसो- 
मनसिकारपददानो, सम्बाकुसतखानं मृं ति दडइव्व । 

१६४. मिच्छा पस्सन्ति ताय, सयं वा मिच्छा पस्सति, मिच्छादस्सनमत्त वा एप्ाति 
पिच्छादिदहि। सा अयोनिसो अमिनिवेसख्क्खणा;, परामासरसा, मिच्छाभिनियेसपचुपद्नाना, 
अरियान अदस्सनकामतादिपद इना, परमं वलं ति दड्बा | | 


१६५. उद्भतभावो उद्धञ्चं । तं अवृपसमलक्खणं वाताभिवातचरजल त्रिय, अनवडानरसं 
वाताभिघातचरुधजपटाका विय, भन्तत्तपच्ुपद्वानं पाप्ताणाभिघातप्षमुद्धतमस्मं विय, चेतो 
अवृपसमे अयोनिसोमनसिकारपदड्ानं, चित्तविक्खेपो ति दडन्ब | 


१६६. सेसा कुसठे वुत्तनयेनेव वेदितन्बा । अकुसरमावो येव हि, अकुभविन च 
रामकत्तं एते प्त तेहि विसेसो । इति इमे सत्तरस सङ्घा पठमेन अकुसख्विञ्जाणेन सम्पयोरभ 
गच्छन्ती ति वेदितन्बा । यथा च पटठमेन, एवं दुतियेनापि । सपद्घारता पनेत्थ, थीनमिद्धस्स 
च अनियतता विभस । 


१६७. तत्थ थीनता थीनं, मिद्धता मिद्धं । अनुस्साहसंहननता, असत्तिषिघाते चा ति अल्थो। 
थीनञ्च मिद्धन्च थीनमिद्धं । तत्य थीनं अनुस्साहर्क्खणं, विरियविनोदनरसं, संसीदनपचुपडनं । 
मिद्धं अकम्मञ्जतालक्खणं, ओनकनरसं, टखीनतापच्ुपटानं पचलायिकानिदापनुपट्नानं वा । 
उभयम्पि अरतिविजभ्भिकादिसु आयानिसोमनस्तिकारपदडइनं । 


१६८. ततियेन पठमै वुत्तेषु॒स्पेतवा मिच्छादिरटटि, अवसेसा वेदितन्बा । मानो पनेव्य 
अनियतो होति, अयं विसेसो । सो उण्णतिल्क्वणो, सम्पग्गहरसो) केतुकम्यतापचचुपञ्ानो, 
दिहित्रिषपयुत्तखोभपरदटइानो, उम्मादो विय दट्ृन्बो । चतुत्थेन दुतिये वृत्तेसु ठपेला मिच्छारिष्टं 
अवसा वेदितम्बा । एत्थापि च मानो अनियतेखु होति येव । 

१६९. पठमे वुत्तेषु पन ठपेतवा पीतिं अवसेसा पञ्चमेन सम्पयोगं गच्छन्ति । यथा च पञ्च 
मेन, एवं छडेनापि । सक्ष्।रता पनेत्थ थीनमिद्स्स च अनियतभावो विसेसो । सत्तमेन पञ्चमे 
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ुत्तसु ठपेत्वा दिदं अवसे वेदितव्बा । मानो पनेत्थ अनियतो होति । अडमेन छे वुत्ैषु 
ठपेत्वा दिं अवसेसा वेदितन्त्रा । एत्थापि च मानो अनियतेसु होति येवा ति । 

१७०. दोास्तमूरेषु पन द्वीसु पठमसम्पयुत्ता ताव, नियता सरूपेन आगता एकादस, येवा- 
पनका चत्तारी, अनियता तयो ति अह्वारस । तत्थ, फस्सो, चेतना, वितक्षो, विचारो, विरियं, 
जीवित, समाधि, अहिरिकं, अनोत्तप्प, दोसो, मोहो ति इमे सखूपेन आगता एकादक्त । छन्दो, 
अधिमोक्रलो, उद्धचे, मनसिकारो ति इमे येवापनका चत्त।रो; इस्सा, मच्छरिय, कुकु ति 
इमे अनियता तयो । 

१७१. तत्थ, दुस्सन्ति तेन, सयवा दुस्सति, दुस्सनमत्तमेव वातं ति दोसो । सो 
चण्डक्करुक्ठणो पहटापीविसो विय, विसपपनरसो विस्निपातो विय, अत्तनो निष्छयदहनरसो 
वा दावमि विय, दूस्नपन्वृपहनो ल्द्धीकासो विय सपत्तो, आघातवत्थुपदट्ाना, विसससह- 
पूतिमुत्तं विय दडन्बो । 

१.७२. इस्सायना इस्सा । सा परसमपर्तानं उस्सुयनख्क्वणा, तत्थेव अनभिरतिरसा, ततो 
विमुखभावपद्खुपङ्ाना, परसम्पत्तिपदङाना, संयोजनं ति दडन्बा । 

१७२. मच्छरभावो मच्छरियं । तं ठद्धानं वा कभितम्बानं वा अत्तनो सम्पत्तानं निगरूहन- 
क्ण, तापं येव परेहि साधारणमभावअक्लमनरसं, सङ्कोचनपन्ुपदानं कटुकश्चुकतापच्चपहानं 
वा, अत्तसम्पत्तिपद हानं, चेतसो विरूपभावो ति दडम्बं । 

१७४. कुच्छितं कतं कुकतं, तस्स भवो ङ्क्कुञचं । तं पच्छानुतापलक्वणं, कताकतानु- 
सोचनरसं, विप्पटिसारपच्ुह्ठानं, कताकतपद इनं, दासन्यमिव दडच्चं | 

१७५. मेसा वुत्तप्पकारा येवा ति । इति इमे अह्वारस सङ्खारा पटमेन दोसमूलेन प्षम्पयोगं 
गच्छन्ती ति वेदितन्बा । यथा च पठमेन, एवं दुतियेनापिं । सक्ङ्कारता पन, अनियतेशु च 
थीनमिद्धसम्भवो विसेसो । 

१७६. मोहमू्षु दरीषु विचिकिच्छासम्पयुत्तेन ताव, फप्सो, चेतना, वितक्तो, विचारो, 
विरियं, जीवित, चित्तटिति, अहिरिकं, अनोत्तप्प, मोहो, विचिकिच्छा ति सखूपेन आगता 
एकादस, उद्धचं, मनसिकारो ति येवापनका द्वै चाति तेरस। 

१७७. तत्थ चित्तहिती ति पवत्तिहितिमत्त दुग्बरखो समाधि । विगता चिकिच्छाति 
विचिकरिच्छा । सा संप्तयर्क्वणा, कम्पनरसा, अनिच्छयपन्चुपडाना अनेकसगाहपच्चपडाना वा 
विचिक्षिच्छायं अयोनिसोमनसिकारपद इना, पटिपत्तिअन्तरायकरा ति दडन्बा । तेसा 
वत्तप्पकारा येव । । 

१७८. उद्भचसम्पयुक्तेन विचिकिच्छासम्पयुत्ते वृत्तेषु टपा विचिकिच्छं तेसा द्वादस । 
विचिकिच्छाय अभावेन पनेत्थ अधिमोक्खो उप्पजति, तेन सद्धिं तेरसेव । अधिमेक्खसम्भावतो 
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चं बर्वतरो समाधि होति । यश्चेव्थ उद्धचं तं सरूपेनेव आगतं, अधिमोक्खमनसिकारा 
येवापनकवसेना ति । एवं अकरुसछसङ्घार वेदितन्बा । 

१७९. अन्याकतेसु विपाकान्याकता ताव अहैतुकसदेतुकमेदतो दुविधा । तेसु अहेतुक- 
विपाकविजञ्जाणसम्पयुत्ता अहेतुका । तत्थ ॒कुसखकुसख्विपाकचक्छुविञ्जाण्तम्पयुत्ता॒ ताव, 
फस्सो, चेतना, जीवित, चेत्तद्धिती ति सखूपेन आगता चत्तारो, येवापनको मनसिकारो येवा 
ति पञ्च । सोत-घान-जिष्हा-कायविञ्जाणक्षम्पयुत्ता पि एते येव । 

१८०. उभयविपाकमनोधातुया एते चेव वितक्कषविचाराधिमोक्वा चा ति अइ । तथा 
तिविधाय पि अहेतुकमनोविञ्जाणधातुया । या पनेत्थ सोमस्ससहगता, ताय सद्धं पीति अधिका 
होती ति बेदितन्बा | 

१८१. सहेतुकविपाकविञ्याणसम्पयुत्ता पन सहेतुका । तेसु अहकामावचरविपाकसम्पयुत्ता 
ताव अहि कामावचरकुसटेहि सम्पयुत्तसङ्घारसदिसा येवं । या पन अनियतेष्ु करुणा मुदिता, 
ता सत्तारम्मणत्ता विपाकेषु न सन्ति । एकन्तपरित्तारम्मणा हि कामावचरविपाका । न केवलन्न 
करुणा मुदिता, विरतियो पि विपकेषु न सन्ति । पञ्च पिक्खापदा, ¢“ कुसडा येवा ' ति 
[ विभग २९१ ] हि वुत्त । 

१८२. रूपावचराखूपावचररोकुत्तरविपाकविञ्जाणसम्पयुत्ता पन तेसं कुसख्विञ्जाणसम्प 
युत्तसद्वारेहि सदिसा एव । 

१८२. किरियाग्याकता पि अहेतुक-सहैतुकमेदतो दुविधा । तेपु अहेतुककिरियविजञ्जाण- 
सम्पयुत्ता अहेतुका । ते कुसर्विपाकमनोधातु-अहेठुकमनोषिञ्जाणधातुद्ययुत्तेहि समाना । 
मनोविज्जाणघातुद्रये पन विरिये अधिकं, विरियसन्भावतो च बल्प्पत्तो स्माभि होति । 
अयमेत्थ विसेसो । 

१८४. सहेतुककिरियविञ्जाणप्षम्पयुत्ता पन सहेतुका । तेसु अहकामावचरकिरियविञ्जाण- 
सम्पयुत्ता ताव टठपेत्वा विरतियो अहि कामावचरकुसठेहि सम्पयुकत्तसद्घारसदित्ता । खूपावचरा- 
रूपावचरकिरियसम्पयुत्ता पन सन्बाकारेन पि तेस कुसकविञ्जाणसम्पयुत्तसदिसा येवा ति । एवं 
अन्याकता पि सङ्कार वेदितन्वा । 

इदं सङ्घारक्खन्धे वित्थारकथामुखं । 

१८५. इदं ताव अभिधम्मभाजनीयनयेन खन्धे ॒वित्थारकथामुखं । भगवता पन, ५ यं 
किश्चि रूपं अतीतानागतपचुप्पनं अञ््त्तं वा बहिद्धा वा ओल्ारिकं वा सुखुमं वा हीन वा पणौतं 
वा यं दुरे सन्तिके वा, तदेकञ््ं अभिसंयूहित्वा अभिसद्विपित्वा अयं वुच्चति खूपक्लन्धो । या काचि 
बेदना....या काचि सञ्जा....ये केचि सङ्खारा....यं किच्च विञ्जाणं अतीतानागतपचुप्पनन,.. 
पे....अभिसद्विपिता अयं वुचति विञ्जाणक्न्धो ›› ति [ विभंग १-९ ] एवे न्धा वित्थासिता | 
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१८६. तत्थ य किश्ची ति अनवसेसपरियादानं । रूपं ति अतिप्पसङ्कनियमनं । एवं पद- 
दरयेनापि ख्पस्स असेसपरिगगहो कतो होति । अथस्स अतीतादिना विभागं आरभति | तं हि 
किश्चि अतीत, किञ्चि अनागतादिभदं तिं । एस नयो वेदनादिषु । तत्थ रूपं ताव अद्धा-सन्तति- 
समय-खणवसेन चतुधा अतीते नाम होति । तथा अनागतपन्चपन्नं | 

१८७. तत्थ अद्धावसेन ताव एक्स एकस्ि भवे पटिसन्धितो पुब्ब अतीत, चुतितो 
उद्धं अनागतं, उभिन्नमन्तरे पञ्चप्पनन । 

१८८. सन्ततिवसेन सभागएकउतुसमुद्ान एकाहारसमुङ्ानञ्च पुच्बापरियवसेन वत्तमानम्पि 
पचुप्पने, ततो पु्बे विप्तभागउतुआहारसमुद्ानं अतीतं, पच्छा अनागतं । चित्तजं एक्वीथि- 
एकजवन-एकसमापत्तिप्तमुडानं पचुप्पन्नं, ततो पुम्बरे अतीत, पच्छा अनागतं । कम्मसमुट्ानस्स 
पाटियेक्र सन्ततिवसेन अतीतादिमेदो नस्थि । तेसं येव पन उतुआहारचित्तसमुद्ानानं उप- 
व्थभ्भकवसेन तस्स अतीतादिभावो वेदितन्बो । 

१८९. समयवसेन एकमुहृत्त-पुग्बण्ड-सायण्ड-रात्ति-दिवादिषु समयेसु सन्तानवसेन पवत्त- 
मानं ततसमयं पचचुपपन्नं नाभ, ततो पुम्बे अतीत, पच्छा अनागतं । 

१९०. खणवसेन उष्पादादिखणत्तयपरियापन्नं पञ्ुप्पनन, ततो पुम्बे अनागतं, पच्छा अतीत । 

१९१. अपि च अतिक्रन्तहेतुपचयकरिचमतीत, निदितहेतुकिचमनिदहितपच्चयकिचं पचुपपननं; 
उभयकेचमत्तम्पत्तं अनागतं । सकफिचक्खणे वा पञ्चपपननं, ततो पुमे अनागतं, पच्छा अतीते । 
एत्थ च खणादिकथा व निषपयस्याया, सेसा सपस्यिाया । 

१९२. अञ््ञत्तबहिद्धामेदो वुत्तनयो एव [ १४।७३ ] । अपि च इध -नियकञ्चत्तम्पि 
अञ््त्त, परपु्गलिकम्पि च बरहिद्ध। ति वेदितन्बरं | ओलारिषुघुमभेदो बुत्तनयो व [१४।७२]। 

१९२. हीनपणीतमेदो दुविधो, परियायतो, निप्परियायतो च । तत्थ अकनि्ानं रूपतो 
सुदस्सीन रूपं हीन, तदेव सुदस्सानं रूपतो पणीतं । एवं याव ॒ नरकतत्तानं खूप, ताव 
परियायतो ह्ीनपणीतता वेदितन्बा । निप्पसियायतो पन यत्थ अकुसख्विपाक उष्पजति, त 
हीन, यत्थ कुस्षल्विपाकं, तं पणीत । 

१९४. दुरे सन्तिके ति इदम्पि वुत्तनयमेव [ १४।७३ ] । अपि च ओकासतो पत्थ 
उपादायुपादाय दूर-सन्तिकता वेदितन्बा । 

१९५. तदेकञ्ज्च अभिसंयहित्वा अभिसङ्विपित्वा ति तं अतीतादीहि पदेहि विदु 
विसुं निदिं खूपं सन्तं रुप्पनल्क्वणसङ्घाते एकविधभवे पञ्ञाय रापिं कता रूपक्खन्धो 
ति वुचती ति अयमेत्थ अत्थो । 

१९६. एतेन सन्बम्पि रूपं रुप्पनङ्क्लणे रात्तिभावृपगमनेन रूपक्लन्धो ति दस्सितं होति। 
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न हि रूपतो अञ्जो रूपक्खन्धो नाम अस्थि । यथा च खूप, एवं वेदनादयोदयो पि वेदयित- 
खक्वणासु रासिभावृपगमनेन । न हि वैदनादीहि अज्ञे वेदनाक्न्धादयो नाम अप्पि। 


१९७. अतीतादि विभागे पनेत्थ सन्ततिवसेन खणादिवसेन च वेदनाय अतीतानागतपन्नुष्पन्न- 
भावो वेदितन्बो । तव्य सन्ततिवसेन रकवीधि-एकजवन-एकसमाप्पत्तिपरियापना एकविधविस्य- 
समायोगप्पवत्ता च पचुष्पना, ततो पुञ्तै अतीता, पच्छा अनागता । खणादिवसेन खणत्तय- 
परियापना पुग्बन्तापरन्तमज्जत्तगता सकिचञ्च कुरुमाना वेदना पञ्चुप्पना, ततो पुन्बे अतीता, 
पच्छा अनागता | 

१९८. अजञ्घ्त्तबहिद्धाभेदो नियकञ्ज्त्तवक्षेन वेदितन्बो । ओक्रारिकसुखममेदो “ अकुसखा 
वेदना ओकसि, कु्तलान्याकता वेदना सुखुमा ? ति [ वरिभंग ३ | आदिना नयेन विभङ्धे 
त्तेन जाति-सभाव-पुग्गल-छोकिय-रोकुत्तरवसेन वेदितन्बो । 

१९९. जातिवसेन ताव अकुपतखा वेदना, सावजकिरियाहेतुतो किठेपप्षन्तापभावतो च 
अवृपसन्तवुत्ती ति कुसख्ेदनाय ओक्ठारिका, सम्यापारतो सउस्साहतो सविपाकतो किठेससन्ताप- 
भावतो सावजतो च त्रिपाकान्याकत।य ओटार्का, सविपाकतो किठेससन्तापभावतो पब्यापञ्छतो 
सावजतो च किरियान्याकताय ओन्ठारिका । कुसलान्याकता पन वुत्तविपरियायतो अकुसलाय 
सुखुमा । दे पि कुसरकरुसख्वेदना सन्यापारतो सरस्साहतो सविपाकतो च यथायोगं दुविधाय 
पि अन्याकताय ओट्ारिका । वबुत्तविपरियायेन दुविधा पि अन्याकता ताहि सुमा । एवं ताव 
जातिवसेन ओढारिकिसुघुमता वेदितम्बा । 

२००. सभाववसेन पन दुक्खा वेदना निरस्सादतो सविष्फारतो खोभकरणतो उन्बेजनीयतो 
अभिभवनतो च इतराहि द्वीहि ओषारिका । इतरा पन द्वै साततो सतन्तो पणीततो मनापतो 
मञ्जत्ततो च यथायोगं दुक्खाय घुखुमा । उभो पन सुखदुक्खा सविष्फारतो खोभकरणतो 
पाकटतो च अदुक्खमघुखाय ओकारिका । सा वुत्तविपरियायेन तदुभयतो सुखमा । एवं 
सभाववसेन ओग्गारिकघुखुमता वेदि तन्बा । 

२०१. पुम्गबसेन पन असमापनस्स वेदना नानारम्मणे विक्रित्तभावतो समापनस्स 
वेदनाय ओरखारिका) विपरियायेन इतरा सुखुमा। एवं पुगगख्वक्तन ओलारिकसुखुमता वेदितब्बा। 

२०२. छोकियरोङ्कत्तरवसेन पन सासवा वेदना रोकिया । सा आसवुप्पत्तिहेतुतो ओघ- 
नियतो योगनियतो गन्थानेयतो नीवरणियतो उपादानियतो संकिठेसिकतो पुथुजनसाधारणतो 
च अनास्तवाय ओद्ारिका । सा विपरियायेन सा सवाय सुखमा । एवं लोकियोकुनत्तरवसेन 
ओटारिकसुखुमता वेदित्वा । 

२०३. तत्थ जातिआदिव्ेन सम्भेदो परिहरितन्बो । अकुसख्विपाककायविञ्जाणसम्पयुत्ता 
हि वेदना जातिवस्तेन अन्याकतत्ता सुखमा पि समाना सभावादिवसेन ओकारिका होति । 
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वत्त हैत--"“ अन्याकता वेदना सुमा । दुक् वेदना ओकारिका,...असमापन्नस्स व्रेदना 
ओक्छारिका....सासवा वेदना ओकार ” ति [ विभेग ३-४ ] । यथा च दुकष्ला वेदना, 
एवं सुखादयो पि जातिवसेन ओखारिका सभावादिवसेन घुखुमा होन्ति । 


२०४. तस्मा यथा जातिजआदिवसन सम्भदो न होति, तथा वेदनानं ओलारिकघुखमता 
वेदितन्त्रा । सेय्यथिद--अग्याकता जातिवसेन कुसखकुसराहि सुमा । तत्थ, कतमा अग्या- 
कता 2 किं दुक्खा किं घुखा? किं समापनस्स? कि अप्तमापनस्स? किं सासवा १ किं 
अनासवा ति एवं सभावादिभेदो न परामसितन्बो । एस नयो सन््रथ | 


२०५. अपि च, ८ ततंवा पन वेदन उपादायुपादाय वेदना ओक्ारिका सुषुमा 
दष्ट्वा `› ति [ विभग ¢ ] वचनतो अकुस्तखादिषु पि खोभस्षहगताय दोसक्षहगता वेदना 
अगि विय अत्तनो निस्सयदहनतो ओन्ारिका, खोमसहगता सुखुमा । दोस्तप्तहगता पि नियता 
ओकारिका, अनियता सुखमा । नियता पि कषपद्ितिका ओक्ारिका, इतरा सुखमा । 
कप्पद्ितिकासु पि असङ्कारिका ओढल्ारिका, इतरा सुखुमा । रोभपसहगता पन दिडटिसम्पयुत्ता 
ओष्ारिका, इतरा सुखुमा । सा पि नियता कष्पह्ितिका अ्षङ्खाफका ओक्ारिका, इतरा 
सुखमा । अविसेसेन च अकुसङा बहुविपाका ओव्ारिका, अप्पविपाका घुखुमा । कसला पन 
अप्पविपाका ओलारिका, बहुविपाका सुखुमा । | 


२०६. अपि च, कामावचरकुसला ओलारिका, रूपावचरा घुखुमा, ततो अखरूपावचरा, 
ततो लोकुत्तरा । कामावचरा दानमया ओकारिका, सीकमया सुखुमा; ततो मावनामया । 
भावनामया पि दुहेतुका ओन्ारिका, तिहैतुका सुषुमा, तिहैतुका पि सपङ्कारसकिा ओक्ारिका, 
असङ्खारिकिा सुखुमा । रूपावचरा च पठमञ््ञानिका ओलारिका....१....पञ्चमज्ब्ानिका सुखुमा 
व । अखूपावचरा च आकासानञ्चायतनपषम्पयुत्ता ओलारिका....१....नेवसन्जानासञ्जायतन- 
सम्पयुत्ता सुखुमा व । छोकुत्तरा च सोतापत्तिमग्गसग्पयुत्ता ओ्ठारिका,...पे....अरहत्तमग्ग- 
सम्पयुत्ता सुखमा व । एस नयो तंतंमूमिविपाककिरियषेदनाघु, दुक्वादि-असमापनादि- 
सासवादिवसेन वुत्तवेदनाघु च । 

२०७. ओकासवपेन चापि निरये दुक्वा ओलारिका, तिरच्छानयोनियं सुखुमा....प..... 
परनिम्मितवसवनत्तिषु सुखुमा व । यथा च दुक्खा, एवं सुखा पि सन्बत्थ यथानुकूपं योजतन्तरा | 

२०८. वल्थुवप्तेन चापि हीनवत्थुका या काचि वेदना ओव्छारिका, पणीतवत्थुका घुमा । 
ह्ीनपणीतमेदे, या ओलारिका सा हीना, या च सुखमा सा पणीता ति दडन्बा। 

२०९. दूरपदं पन, “ अकुसखा वेदना कुसतलान्याकताहि बेदनाहि दूरे, ”” सन्तिकपदं, 
५ अकुसखा वेदना अकुसखाय वेदनाय सन्तिके ति [ विभंग ४ ] आदिना नयेन विभङ्ख 
विभत्तं । तस्मा अकुस्तङा वेदना विसभागतो असंसङृतो अ्तरिक्खतो च कुसलान्याकताहि दूरे, 
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तथा कुभलाग्याकता अकुसङाय । एस नयो सम्बवारसु । अकुसटा पन वेदना समागतो च 
सरिक्खतो च अकु्तलाय सन्तिके ति । इदं वेदनाक्खन्धस्स अतीतादि विभागे वित्थारकथामुख । 
२१०. ततवेदनासम्पयुत्तानं सञ्याद्रीन पि एतं एवमेव वेदित्वं | एवं विदित्वा च पुन एतस्येव 
खन्धेसु जाणभेदव्थं, कमतोथ विसेसतो । 
अनुनाधिकतो चेव उपमातो तथेव च ॥ 
दटन्बतो द्विधा, एवं पस्सन्तस्ठत्थसिद्धितो । 
विनिच्छयनयो सम्मा विञ्जातन्बो विभाषिेना ॥ 

२११. तत्थ कमतो ति इध, उषपत्तिक्मो) पहानक्तमो) पटिपत्तिक्षम्मे, भूमिक्मो, 
देसनाक्षमो ति बहृवरिधो कमो । तत्थ, ५" पटमं करकं होति, कट्डा होति अन्दं 2 ति 
[ स १। २०६ ] एवमादि उप्पत्तिक्षमो । ““ दस्सनेन पहातन्बा धम्मा, भावनाय पहातन्बा 
धम्मा '› ति [ धम्म १] एवमादि पह्ानक्मो । ““सीख्विसुद्े....चित्तविषुद्धी'' ति [म १।१४८] 
एवमादि पटिपत्तिक्मो । ^“ कामावचरा, रूपावचरा ' ति [पटि १।८३] एवमादि भूमिक्मो । 
८८ चत्तारो सतिपद्वाना, चत्तारो सम्मप्पधाना ” ति [दी २।१२०, पटि १।८४] वा, ५ दान- 
कथं, सीखकथं › ति [म १।३७९ ] वा एवमादि देसनाक्तमो । 

२१२. तेषु इध उष्पत्तिक्तमो ताव न युलति, कल्छ्दनं विय खन्धानं पुन्बापरियवषवत्था- 
नेन अनुप्पत्तितो । न पहानक्मो, कुसङ।ग्याकतानं अपद्ातन्बतो । न पटिपत्तिक्षमो, अकुस्तखानं 
अप्पटिपज्नीयतो । न भूमिक्षमो, वेदनादैनं चतुभूमिपरियापनत्ता । देसनाक्रमो पन युजति । 


२१३. अभेदेन हि पञ्चघु खन्धेु अत्तगाहपतितं वेनेथ्यजनं समूहृघनविनिन्भोगदस्सनेन 
अत्तगाहतो मोचेतुकामो भगवा हितकामो तस्स जनस्स सुखगहणत्थं चक्छुजआदीनम्पि विसयमभूतं 
ओखारिकिं पठमं रूपक्खन्धं देसेत्ति, ततो इानिदृरूपसंवेदनिकर वेदनं, ८ यं बेदयति तं 
सञ्चानाती ' ति [म १।२९३ ] एवं वेदनाविसयस्स आकारगाहिकं सञ्जं, सञ्ञावसेन 
अभिसङ्कारके सङ्खारे, तेसं वेदनादीनं निस्सयं अधिपतिभूतच्च नें विज्जाणं ति। एवं ताव 
कमतो विनिच्छयनयो विजञ्जतन्बो । 

२१४. विसेस्तौ ति खन्धानञ्च उपादानक्खन्धानश्च विसेस्ततो । को पन नेप वितेसो ? 
खन्धा ताव अविसेसतो बुत्ता, उपादानक्खन्धा सासव-उपादानियभावेन विते । यथाह-- पञ्च, 
भिक्खवे, खन्धे देपिष्सामि, पञ्चुपादानक्खन्पे, त सुणाथ । कतमे च, भिक्खवे, पञ्चक्खन्धा ? 
यं किञ्चि, भिक्खवे, रूपं अतीतानागतपश्ुप्पनं....पे... सन्तिके वा, अयं बुति रूपक्लन्धो । 
या काचि वेदना....पे....यं किचि विञ्जाणं ....प ,.. सन्तिके वा, अयं वुच्चति विजञ्जाणक्खन्धो | 
इमे वुचन्ति, भिक्खपे, पश्चक्खन्धा । कतमे च, भिक्खवे, पञ्चुपादानक्खन्धा £ यं किञ्चि, 
भिक्लवे, रूप ...पे....सन्तिके व। साप्तवं उपादानिय, अयं वुच्चति रूपुपादानक्छन्धो | या 
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काचि वेदना....पे....यं किञ्चि विञ्जाणे,...सन्तिके वा साक्तवं उपादानिय, अयं वुच्चति 
विञ्जाणुपादानक्खन्धे। । इमे वुवन्ति, भिक्ख, पञ्चुपादानक्खन्धा '' ति [तं ३।४७-४८] । 

२१५. एत्थ च यथा वेदनादयो अनाप्ता पि अस्थि, न एवं खूं । यस्मा पनस रासटेन 
खन्धभावो युजति, तस्मा खन्धेसु वुत्त, यस्मा रातष्न च सास्व्ेन च उपादानक्खन्धभावो 
युजति, तस्मा उपादानक्खन्वेसु वुत्त | वेदनादयो पन अनासवा व खन्पेसु वुत्ता । सास्तवा 
उपादानक्लन्धेसु । उपादानक्वन्धा ति च एत्थ, उपादानगोचरा खन्धा उपादानक्खन्धा ति 
एवमत्थो द टन्बो । इध पन सब्बे पेते एकञ्क्ं कत्रा खन्धा ति अधिष्पेता | 

२१६. अनूनाधिकृतो ति; कस्मा पन भगवता पञ्चैव खन्धा वुत्ता अनूना अनधिका 
ति ? सन्बसह्कतसभागेकपङ्गहतो, अत्तत्तनियगाहवत्थुस्स एतपरमतो, अन्नेसञ्च तदवरोधतो । 

२१७. अनेकप्पमेदेसु हि सङ्कतधम्मेषु सभागवसेन सङ्गब्डमानेसु रूपं रूपसभागेकसङ्गह- 
वसेन एको खन्धो हीति, वेदना वेदनापभागेकसङ्गहवसेन रको खन्धो होति । एस नयो 
सन्ञा्षु । तस्मा सन्वस्ङ्कतस्तभागेकसद्गह तो पञ्चैव वृत्ता । 

२१८. एतपरमश्चेत अत्तत्तनियगाहवन्थु यदिदं रूपादयो पञ्च । वुत्त हैत-“ रूपे खो, 
भिक्खवे, सति, रूपं उपादाय, रूपं अभिनिविस्स, एवं दिदि उप्पजति, एतं मम, एसोक्मसि, 
एसो मे अत्ता ति । वेदनाय....सञ्नाय....सङ्करेषु ....विज्ञाणे सति, विञ्जाणं उपादाय, 
विञ्जाणं अभिनिविष्स, एवं दिह उप्पजति, एतं मम, एसोहमसि, एसो मे अत्ता? ति 
[ सं ३।१८१-८२ ] । तस्मा अत्तत्तनियगाहवत्थुस्स एतपरमतो पि पञ्चैव वुत्ता | 

२१९. ये पि चञ्ञे सीलादयो पञ्च धम्मक्खन्धा वुत्ता, ते पि सङ्घार्लन्धे परियापनत्ता 
एत्थेव अवरोधं गच्छन्ति । तस्मा अञ्जेसं तदवरोधतो पि पञ्चैव वुत्ता ति। एवं अनूनाधिकतो 
वरिनिच्छयनयो विजञ्जातन्बो । | 

२२०. उपपातो ति एत्थ हि गिरानसाद्धपमो रूपुपादानक्खन्धो, गिखानुपमस्स विञ्जाणु- 
पादानक्लन्धस्स वल्यु-दरारारम्मणवसेन निवासहानतो । गेडञ्जुपमो वदनुपादानक्लन्धौ आबवाध- 
कत्ता । गेलञ्जसमुदानूपमो सञ्जुपादानक्खन्धो, कामासज्जादिवसेन रागादिसम्पयुत्तवेदनासम्भवा। 
अत्तप्पायसेवनूपमो सङ्कारुपादानक्खन्धो, वेदनागेखञ्ञस्स॒ निदानत्ता । ““ वेदनं वेदनत्ताय 
अभिसङ्कयन्ती ' ति [ सं ३।८७ ] हि वुत्तं । तथा, ^“ अकुसर्स्छ कम्मस्स कत्ता उप- 
चितत्ता षिपाकं कायविञ्जण उपपन्नं होति दुक्खसहगत › ति [ घम्म ११७-१८ ]। 
गिखानूपमो विञ्जाणुपादानक्खन्धो, वेदनागेन्ञेन अपरिमुत्तत्ता । 

२२१. अपि च चारक-कारण-अपराध-कारणकारक-अपराधिकूपमा एते माजन-मोजन- 
व्यज्ञन-परिवेसक-मुज्ञकूपमा चा ति । एवं उपमातो विनिच्छयनयो विञ्जातम्बो । 

२२२. दटृन्बतो दिध ति, सेङ्ेपतो वित्थारतो चाति एवं द्विधा द्इन्बतो पेव्थ 
विनिच्छयनयो विज्जातन्बो | 
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२२३. सङ्केपतो हि पच्चपादानक्खन्धा आक्षीविसूपमे वुत्तनयेन उक्वत्तासिकपचध्थिक्ृतो, 
भारसुत्तवसेन भारतो, खजनीयपरियायवसेन खादकतो, यमकसुत्तवसेन अनिचदुक्खानत्तसङ्खत- 
वधकतो दन्ना । | 

२२४. वित्थारतो पनेव्थ फेणपिण्डो विय खूप द्बे परिमदनास्षहनतो, उद कवु्ुढ विय 
वेदना मुहुत्तरमणीयतो, मरीचिका त्रिय सञ्जा विपलम्भनतो, कदङिक्खन्धो विय सङ्करा 
असारकतो, माया विय विञ्ञाणं वञ्चकतो । विसेसतो च सुखारसम्पि अञ्ज्ञत्तिक ख्पं अषुभं ति 
दडृम्बं, वेदना तीहि दुक्खताहि अविनिमुत्ततो दुक्खा ति, सञ्जा-सङ्कारा अविषेय्यतो अन्ता 
ति, विञ्जाणं उदयन्बयधम्मतो अनिच्चं ति दडइव्चं | | 

२२५. एवं पर्सन्तस्सत्थसिद्धितो ति एवश्च सङ्केपवित्थारवसेन द्विधा पस्सतो या 
अत्थसिद्धि होति, ततो पि विनिच्छयनयो विज्नातन्ब्रो । सेय्यथिदं--सङ्केपतो ताव पञ्चुपादान- 
वखन्धे उशिवित्तासिकपचत्थिकादि भावेन पस्सन्ती खन्धेहि न विहञ्जति, विव्थारतो पन रूपादीनि 
फेणपिण्डादिस्धिसभावेन पस्सन्तो न असारेयु सारदस्ी होति । 

२२६. विसेसतो च अञ््चत्तिकख्पं अघुभतो पस्सन्तो कवन्ीकाराहार परिजानाति, असुमे 
सुभं ति विपह्छाप्तं पजहति, कामोघं उत्तरति, कामयोगेन विप्युलति, कामासवेन अनाप्तवो 
होति, अभिञ्ज्ञाकायगन्थं भिन्दति, कामुपादानं न उपादियति । 

२२७. वेदनं दुकंखतो पप्सन्तो फस्साहारं परिजानाति, दुक्ले सुखं ति विपापं पजहति, 
भवोघं उत्तरति, भवयोगेन विसंयुजलति, भवासवेन अनासवो होति, ब्यापादकायगन्ं भिन्दति, 
सीटब्बतुपादानं न उपादियति । 

२२८. सञ्ज सद्कारे च अन्ततो पस्सन्तो मनोसश्चेतनाहारं परिजानाति, अनत्तनि अत्ता 
ति विपछ्ठासं पजहति, दिद्ोघ उत्तरति; दिद्ियोगेन वित्तयुजति, दिद्वाप्तवेन अनासो होति, 
इदं सचारभिनिवे्तकायगन्थं भिन्दति, अत्तवादुपादानं न उपादियति । 

२२९. विञ्जाणं अनिच्चतो पस्सन्तो विञ्जाणाह।रं परिजानाति, अनिचचे निच्चं ति विपह्ासं 
पजहति, अविननोघ उत्तरति, अविलायोगेन विसंदुनति, अविजासवेन अनासवो होति, सीर- 
व्बतपरामासकायगन्थं भिन्दति, दिद्ुपादानं न उपादियिति । 

२३०. एवं महानिस वधक्ादिवसेन दस्सनं यस्मा । 

तक्षा खन्ध धीरो वधकादिवसन पस्से्या ति ॥ 
इति साधुजनपाष्ुलजलत्थाय कंते विञुद्धिममो 
पञ्ञाभावनाधिकारे खन्धनिहेसो नाम 
चुदसमो परिच्छेदो । 


क्न 
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पन्नरसमो परिच्छेदो 
आयतनधात॒निदेसो 


१. आयतनानी ति ादसायतनानि-- चक्लायतनं, रूपायतन, सोतायतनं, सदायतनं, 
घानायतनं, गन्धायतनं, जिन्हायतनं, रसायतनं, कायायतनं, फोडन्बायतनं, मनायतनं, 
धम्भायतनं ति । 

२. तत्थ 

अत्थ-खक्खण-तावत्व-कम-सङ्कपवित्थारा । 
तथा दटन्बतो चेव विञ्जातन्बो विनिच्छयो ॥ 

३. तत्थ विसेस्ततो ताव, चक्खती ति चक्खु । रूपं अस्सादेति, विभावेति चा ति 
अत्थो । सूपयती ति दूयं । वण्णविकार आपलनमानं हदयङ्गतभावे पकापतेती ति अत्थो । सुणाती 
ति सोतं । सप्पती ति सदो । उदाहरियती ति अत्थो । घायती ति घानं। गन्धयती ति 
गन्धो । अत्तनो वच्थुं सूचयती ति अत्थो । जीवितं अन्हयती ति जिब्ा। रसन्ति तं सत्ता 
ति रसो । अस्सदेन्ती ति अत्थो । कुच्छितानं सासवधम्भानं आयो ति कायो | आयो ति 
उप्पतिदेसो । फुसियती ति फोडव्बं । मुनाती ति मनो । अत्तनो ख्क्खणं धरेन्ती ति घम्मा । 

४. अविसेसतो पन आयतनतो, आयानं तननतो, आयतस्स च नयनतो आयतनं ति 
वेदितन्बरं । चक्छुखूपादिषु हि तंतद्रारारम्मणा चित्तचेतसिका धम्मा सेन सेन अनुभवनारिना 
किचेन आयतन्ति । उद्ृहन्ति घटन्ति वायमन्ती ति वुत्तं होति । ते च पन आचभूते धम्मे 
एतानि तनन्ति । वित्थारेन्ती ति वुत्त होति । इदञ्च अनमतगे संतारे पवत्तं अतीव आयतं 
संसारदुक्खे याव न निवत्तति ताव नयन्तेव । पवत्तयन्ती ति वुत्त होति । इति सन्ते पिम धम्मा 
आयतनतो, आयानं तननतो, आयतस्स च नयनतो, आयतनं आयतनं ति वुचन्ति । 

५. अपि च निवास॒ह्ानङ््न आकरडेन समोस्रणड्ानटेन सज्ञातिदेसह्ेन कारणदडरेन च 
आयतनं वेदितन्बं । तथा हि रोके, इस्सरायतनं वाघुदेवायतन ति आदिषु निवासट्नानं आय- 
तनं ति वुच्चति, सुवण्णायतनं रतनायतनं ति आदिदु आकरो । सासने पन, ५“ मनोरमे 
आयतने सेवन्ति नं विहङ्खमा '' ति [ अं ३।४३ ] आदिषु समोक्तरणश्ने, “५ दक्खिणापथो 
गुनं आयतनं › ति [ १] आदिघु सज्ञातिदेसो, ¢ तत्र तत्रेव सकिवभव्वतं पापुणाति सति 
सति आयतने ' ति [ अं १।२५८ ] आदिसु कारणं । 

&. चक्खुआेसु चापि ते ते चित्तचेतप्षिका धम्मा निवसन्ति तदायत्तवुत्तिताया ति 
चक्खादयो नेसं निवासह्ानं । चक्रादि च ते आकिण्णा तन्निस्तितत्ता तदारम्मणत्ता चा 
ति चक्लादयो नेत्त आकरो । चक्लादयो च नेसं समोसरणह्नानं, तत्थ तत्थ वल्थुद्रारारम्मण- 
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वसेन समोसर्णतो । चक्वादयो च नेसं सज्ञातिदेसो तन्निस्सयारम्मणभावेन तत्थेव उध्पत्तितो । 
चक्खादयो च नेतं कारणं तें अभावे अभावतो ति | 

७. इति निवासटानटेन आकरटेन समोसरणड्वानटेन सज्ञातिदेसदहरेन कारणेन चाति 
इमेहि पि कारणेहि एते धम्मा आयतनं आयतनं ति बुच्चन्ति | तस्मा यथावुत्तेन अव्थेन, चक्खु 
च तं आयतनञ्चा ति चक्खायतनं....प....घम्मा च ते आयतनश्चा ति धम्मायतनं ति एवं 
तावेत्थ अत्थतो विञ्जातम्बो विनिच्छयो । 

८. छक्खणा ति चक्खादीने सक्खणतो पेव्थ विञ्जातम्बो विनिच्छयो । तानि च पन 
तेस र्क्खणानि खन्धनिदेते वुत्तनयेनेव वेदितन्त्रानि । 

९. तावत्वतो ति तावभावतो । इदं वुत्त होति--चक्ादयो पि हि धम्मा एव । एवं 
सति धम्मायतनमिचैव अवत्वा कस्मा द्वादस्तायतनानी ति वृत्तानी ति चे,--छषिञ्जाण- 
कायुष्पतिद्रायरम्मणववत्थानतो । इध, छनं विन्जाणकायानं द्वारभवेन आरम्मणमावेन च 
ववत्थानतो अयमेतेसं भेदो होती ति द्वादस वृत्तानि । 

१०. चक्ुविञ्जाणवीथिपस्यापनस्स हि विजञ्जाणकायस्स चक्लायतनमेव उषप्पत्तिद्वारं, 
रूपायतनमेव चारम्मण । तथा इतरानि इतरेसं । छडृस्स पन मवङ्गमनसङ्घातो मनायतनेकदेपो 
व उप्पत्तिद्रार, अप्ाधारणञ्च घम्मायतनं आरम्भण ति । इति छनं विजञ्जाणकायानं उषप्पत्तिद्रारा- 
रम्मणववत्थानतो द्वादस वुत्तानी ति | एवमेत्थ तावत्वतो विञ्जातन्बो वरिनिच्छयो | 

११. कमतो ति इधापि पुने वृत्तेसु उप्पत्तिक्मादिसु देसनाक्मो व युजति । अञ्ज्ातति- 
केसु हि आयतनेषु सानिदस्सन-सप्पटिघविसयत्ता चक्खायतनं पाकट ति पठमं देपित । ततो 
अनिदस्सन-पपटिघविस्यानि सोतायतनादीनि । अथ वा, दस्सनानुत्तरियसवनानु्तियहैतु- 
भावेन बहूपकारत्ता अञ्ज्षत्तिकेषु चक्खायतन-सोतायतनानि पठमं देसितानि; ततो घानायतना- 
दीनि तीणि । पञ्चनम्पि गोचरविसयत्ता अन्ते मनायतनं | चक्खायतनादीनं पन गोचरत्ता 
तस्स तस्स अनन्तरानि बाहिरेसु ख्पायतनादीनि । 

१२. अपि च तिञ्ञाणुप्पत्तिकारणववत्थानतो पि अयमेतेसं कमो वेदितन्बे । वुत्तं हेत- 
८५ चक्खुञ्च पटिच रूपे च उप्पलति चक्रुविज्जाणं ....प....मनच्च पटिच धम्मे च उष्पजति 
मनोविञ्जाणं › ति [ सं २।७२ ] । एवं कमतो पेव्थ विज्नातम्बो विनिच्छयो । 

१३. सङ्कपवित्थारा ति सङ्ेपतो हि मनायतनस्स चेव धम्म।यतनेकदेसस्स च नामेन 
तदवसेसानच्च आयतनानं श्पेन सङ्कहितत्ता द्रादसापि आयतनानि नामरूपमत्तमेव होन्ति । 

१४. वित्थारतो पन अञ््ञत्िकेषु ताव चक्लायतनं जातिवप्तेन चक्ुपपसादमत्तमेव+ 
पचचय-गति-निकाय-पुगगरूमेदतो पन अनन्तप्पभेद्‌ । तथा सोतायतनादानि चत्तारि । मनायतनं 
कुपटाकुसङ-विपाक-किरियविञ्जाणभेदेन एकूननवुतिपमेदं, एकर्वापुत्तरसतप्पमेदं वा, वधु 
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पटिपदादिमेदतो पन अनन्तप्पमेदं । रूप-सद-गन्ध-रसायतनानि विसभाग-पच्चयादिभेदतो 
अनन्तप्पमेदानि । फोटब्बायतनं पथवीधातु-तेजोधात्‌-बायोधातुवसेन तिप्पभेदं, प्च्चयादिभेदतो 
अनेकष्पभेदं । धम्मायतनं वेदना-सञ्ना-सङ्खारक्छन्ध-पुखुमरूप-निन्बानानं सभावनानत्तमेदतो 
अनेकप्पमेदं ति । एवं सङ्घेपवित्थारा विञ्ञातम्बो विनिच्छयो । 

१५. दटृडतो ति एत्थ पन सन्वानेव सङ्घतानि आयतनानि अनागमनतो अनिग्गमनतो 
च दटन्बानि । न हि तानि पुञ्े उदया कुतोचि आगच्छन्ति, न पि उद्धं वया कुष्िञ्चि 
गच्छन्ति, अथ खो पुच्बे उदया अप्पटिलद्धसमभावानि, उद्धं वया परिभिनसभावानि, पृन्बन्ता- 
परन्तवेमञ्ज्े प्चयायत्तवुत्तिताय अवसानि पवत्तन्ति, तस्म अनागमनतो अनिगगमनतो च 
दइृन्बानि । तथा निरीहकतो अभ्यापारतो च । न हि चक्ु-खूपादीन एवं होति; अहो वत 
अम्हाकं सामगियं विज्जाणं उषप्पजेय्या ति, न च तानि विञ्बाणुप्पादनस्थं द्वारभावेन वत्थुमावेन 
आरम्मणमावेन वा ईहन्ति, न व्यापारमापजन्ति, अथ खो धम्मता वेसा यं चक्ुरूपादि- 
सामग्गियं चक्ुविञ्जाणादीनि सम्भवन्ती ति, तस्मा निरीहकतो अन्यापारतो च दडन्बानि । 

१६. अपि च अज्क्त्तिकानि सुञ्जो गामो विय दड्व्बानि, धुवसुभसुखत्तभावविरहितत्ता, 
बाहिरानि गामघातकचारा विय, अञ्ज्ञत्तिकानं अभिघातकत्ता | वुत्तं हैत--““ चक्घु, 
भिक्खवे, हञ्जति मनापामनपेहि रूपेही `› ति [ सं ४।१७५ ] वित्थारे । अपि च अज्घ्- 
त्तिकानि छ पाणका विय दटदरन्बानि, बाहिरानि तेस गोचरा विया ति। एवमेत्थ दडइन्बतो 
विञ्जातन्ो विनिच्छयो । 

इदं ताव आयतनानं वित्थारकथामुखं । 

१७. तदनन्तरा पन, धातुयो ति अह्ारस धातुयो--चक्खुधातु, रूपधातु, चक्ु- 
विञ्जाणधातु, सोतधातु, सदधातु, सोतविञ्जाणधघातु, घानधातु, गन्धधातु घानविञ्जाणधातु, 
जिन्हाधातु, रसधातु, जिन्हाविञ्नाणधातु, कायधातु, फोट्व्बधातु, कायविञ्जाणधातु, मनोधातु, 
घम्माधातु, मनोविञ्जाणधात्‌ ति । 

१८. तत्थ 

अत्थतो लक्खणादीहि कम-तावल्-सङ्खतो । 
पया अथ दटन्बा वेदितन्बो विनिच्छयो ॥ 

१९. तत्थ अत्थतौ ति, चक्खती ति चकु, रूपयती ति रूप, चक्ुस्स विञ्जाणं 
चक्घुविञ्जाणं ति एवमादिना ताव नयेन चक्खादीने वितेसत्थतो बेदितभ्बो विनिच्छयो | 
अव्िप्षन पन विदहति, धीयते, विधानं, विधीयते एताय, एत्थ वा धीयती ति धातु । 

२०. कोकिया हि धातुयो कारणभावेन ववत्थिता हृत्वा सुवण्णरजतादिधातुयो विय 
सुवण्णरजतादिं अनेकप्पकारं संपारदुक्खं विदहन्ति, भारहरेहि च भागो विय सत्ति धीयन्ते । 
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धारयन्ती ति अत्थो । दुक्खविधानमत्तमेव चेता; अवसवत्तनतो । एताहि च कारण भूताहि 
संसारदुक्खं सत्तेहि अनुविधौयति । तथा विहितञ्च तं एतास्वेव धौीयति । ठपियती ति अत्थो । 
इति चक्खादिखु एकेको धम्मो यथाप्तम्भावे, विदहति धायती ति आदिना अत्थवसेन धात्‌ 
ति बुचति । | 


२१. अपि च, यथा तिध्थियानं अत्ता नाम सभावतो नत्थि, न एवमेता । एता पन, 
अत्तनो सभावं धरेन्ती ति धातुयो । यथा लोके विचित्ता हरितालमनोसिखादयो सेकावयवा 
धातुयो ति बुचन्ति, एवमेता पि धातुयो विय ॒घातुयो । विचित्ता हेते जाणजञेय्यावयवा ति | 
यथा वा सरीरसद्घातस्स समुदायस्स अवयवमभूतेसु रस-सोणितादिषु अज्जमञ्जविसमागक्क्छण- 
परिनच्छिनेसु धातुस्मञ्जा, एवमेतेषु पि पञ्चक्न्धसङ्कातस्स अत्तभावस्स अवयवेसु धातुसमन्ना 
वोदितन्बा । अञ्जमञ्जवित्तभागरुक्वणपरिच्छिन्ना हैते चक्वादयो ति । 


२२. अपि च, धात्‌ ति नित्नीवमत्तस्सेवेतं अपिवचनं । तथा हि भगवा, ^ छधातुरो 
अय, भिक्ु, पुरिसो "” ति [ म ३।२३९ ] आदिसु जीवसन्ञापमृहननव्थं धातुदेसनं अकासी 
ति । तस्मा यथावुत्तेन अस्थेन, चक्रं च तं धातु च चक्खुधातु....पे....मनोविञ्जाणन्च तं 
धातु च मनोविञ्जाणधात्‌ ति एवं तावेव्थ अत्थतो वेदितम्बो विनिच्छयो । 

२३. खखणादितो ति चक्वादीनं छक्लणादितो पैत्थ वेदितम्बो विनिच्छयो । तानि च 
पन तेसं रक्खणादीनि खन्धनिदेसे वुत्तनयेनेव वेदितव्बानि | 

२४. कृपरतो ति इधापि पुब्ब वृत्तेषु उप्पत्तिक्षमादिसु देसनाक्षमो व॒युजति। सोच 
पनायं हैतुफलनुपुच्चववत्थानवसेन वुत्तो । चक्खुधातु ख्पघात्‌ ति इदं हि द्वयं हेतु, चक्ु- 
विञ्जाघात्‌ ति फर | एवं सम्बत्थ । 

२५. तावत्वतो ति तावभावतो । इदं वृत्तं होति- तेषु तेसु हि सुत्ताभिधम्मप्पदेसु, 
८८ आभा घ्रतु, सुभा धातु, आकाप्तानश्चायतनधातु, विञ्जाणञ्चायतनधातु, आकिञ्चञ्जायतन- 
धातु, नेवसञ्जानासन्जायतनधातु, सन्बविदयितनियोधधातु  [ सं २।१५० ]; ८ कामधघातु, 
व्यापादधातु, विर्हिसाधातु, नेक्खम्मधातु, अन्यापादधातु, अवि्हिंसाधातु " [ विभेग ८६ ], 
८८ सुखघातु, दुक्खधातु, सोमनस्सधातु) दोमनस्सधातु, उपेक्वाधातु, अविजाधातु ” [ विमं 
८५ ], «* आरम्भधातु, निक्मधातु, परकमधातु '' [ स ५।६६ ], हीना घातु, मजञ्क्िमा धातु, 
पणता धातु › [ दी ३।२१५ ], ^ पथवीधातु, अपोधातु, तेजोधातु, वायोधातु, आकास- 
धातु, विज्जाणधातु › [ विभंग ८२ ]; ^“ सङ्कता धातु, असतङ्कता घातु " [ म ३।६३ ], 
अनेकधातुनानाधातुलोको ` ति [ म १।७०, अं ५।३४,२३७ ] एवमादयो अञ्जा पि धातुयों 
दिस्सन्ति । एवं सति सन्बासं वसेन परिच्छेदं अक्त्वा कस्मा, अद्वारसा ति अयमेव परिच्छेदो 
कतो ति चे,-सभावतो विजमानानं सब्बधातूनं तदन्तोगधत्ता । 
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२६. खूपधातु येव हि आभा धातु । सुभा पन खूपादिपदिबद्धा । कस्मा ? सुभ- 
निमित्तत्ता | सुभनिमित्तं हि सुभा घातु, तञ्च ख्पादि विनियुत्तं न विजति । कुसख्विपाकारम्मणा 
वा रूपादयो एव सुभा धातू ति रूपादिमत्तमेवेक्ता । आकासानश्चायतनधातुजदिषु चित्त 
मनोविञ्जाणधातु येव । सेषा धम्मघातु । सञ्जवेदयितनिरोधधातू पन सभावतो नत्थि । 
धातुद्रयनिरोधमत्तमेव हि सा। 

२७. कामघातु घम्मधातुमत्तं वा होति । यथाह--“ तत्थ कतमा कामधातु ? 
कामपटिसंयुत्तो तक्रो वितक्तो....मिच्छसङ्कप्पो ` ति [ त्रिभंग ८६ ] । अहारसापि वा घातुयो। 
यथाह-“ हेतो अवीचिनिरयं पर्यन्त कस्विा उपरितो परनिभ्मितवसवात्तिदेवे अन्तो 
करिता यं एतक्ि अन्तरे, ए्थावचरा, रएत्थ परियापनना खन्धा घात्‌ आयतना खूपा वेदना 
सञ्जा सङ्घारा विज्जाणं, अयं वुच्चति कामघात्‌ ` ति [ विभग ८६ || 

२८. नेक्खम्मधातु धम्मघातु एव । ^° सब्बे पि कुसखाधम्मा नेक्खम्मघात्‌ ? ति [-विभग 
८६ ] वचनतो मनोविञ्जाणधातु परि होति येव | व्यापाद-वि्दिसा-अग्यापाद-अविषिंसा-सुख- 
दुक्ख-सोमनस्स-दोमनस्सुपेक्खा-अविला-आरम्भ-निकम-परक्तमधातुयो घम्मधातु येव | 

२९. हीन-मञ्जिम-पणीतधातुयो अहृरसधातुमत्तमेव । हना हि चक्लादयो हीना घातु, 
मञ्न्िम-पणीता मञ्ज्िमा चेव पणीता च । निप्पस्यायेन पन अङ्रपतङ। घम्मधातु-मनोप्रिञ्जाण- 
धातुयो हीना धातु । छोकिया कु्तलान्याकता उभो पि, चक्चुधातुजआदयो च मञ्क्षिमा धातु । 
टोकरुत्तरा पन घम्मधातु-मनोविञ्जाणधातुयो पणीता घातु | 

२०. पथवी-तेजो-वायोधातुयो फो्व्बधातु येव । अपोघातु आकाक्तधातु च धम्मधातु 
येव । विञ्जाणधातु चक्ठुविन्जाणादिसत्तविञ्जाणघातुसङ्केपो येव । | 

३१. सत्तरस घातुयो वम्मधातुएकदेसो च सङ्कता धातु । असङ्गता पन धातु वम्म- 
धातुएकदेसो व । अनेकघातुनानाधातुलोको पन अद्वारसधतुप्पमेदमत्तमेवा ति । इति सभावतो 
विजलमानानं सन्तरधातुनं तदन्तोगधत्ता अहारसेव वुत्ता ति । 

३२. अपि च विजाननत्तमावे विज्जाणे जीवक्तन्जीनं सञ्जाप्तमूदटननत्यम्पि अडारसेव 
वुत्ता । सन्ति हि सत्ता विजाननसभावे विञ्जाणे जीवसन्जीनो । तेसं चक्चु-सोत-घान-जिन्हा- 
काय-मनोधातु-मनोषिञ्जाणधातुभेदेन तस्स अनेकतं, चक्बखूपादिपचयाधत्तवुत्तिताय अनिचतच्च 
पकासेत्वा दीघरतानुसायेत जीवतञ्ज समूहनितुकामेन भगवता अहवारस धातुयो पकाप्िता । 

३३. किञ्च भिय्यो तथावेनेय्यञ्ज्ञसयवसेन च । ये च इमाय अनतिसङ्घेपवित्थाराय 
देसनाय वेनेय्यसत्ता, तदञ्क्चसयवसेन च अहारसेव पक।सिता । 

सङ्केपवित्थरनयेन तथा तथा हि धम्मं पकाप्तयति एस यथा यथाप्स । 
सद्धम्मतज विहतं विलयं खणेन वेनेव्यसत्तहृदयेषु तमो पयाती ति ॥ 
एवमेत्थ तावत्वतो वैदितन्बो विनिच्छयो । 
३४० 


धातूनं सङ्कखादितो षिनिच्खये [ १५।३४-४० 


२३४. सङ्खती ति, चक्ुधातु ताव जातितो, एको धम्मो तेव सहं गच्छति चक्चुप्पसादो, 
तथा सोत-घान-जिन्हा-काय-रूप-सद-गन्ध-रसधातुयो सोतप्पसादादिवसेन । फोटब्बधातु पन पथवी- 
तेजो-बायोवसेन, तयो धम्मा ति सङ्घं गच्छति । चक्घुविञ्जाणधातु कुसराकुसख्विपाकवसेन, दे 
धम्मा ति सङ्घं गच्छति, तथा सोत-घान-जिन्हा-कायविञ्जाणधातुयो । मनाधातु पन पञ्चद्रारावजन- 
कुसखाकुपतलविपाकप्षम्पटिच्छनवसेन, तयो घम्मा ति सङ्खं गच्छति । घम्मघातु तिण्णं अरूपक्खन्धानं 
सोरुसन घुखुमरूपान अप्ङ्कताय च घातुया वसेन, वसति धम्मा ति सद्कं गच्छति । 
मनोविजञ्जाणधघातु सेप्कुसरकुसखान्याकतविञ्जाणवतेन, छपसत्तति धम्मा ति सङ्घं गच्छति । 
एवमेत्थ ङ्खतो पि वेदितन्बो षिनिच्छयो | 

३५. पञ्चया ति एत्थ च, चक्चुध्रातु ताव चक्चुविन्ञाणधातुया विषपयुत्त-पुरेजात-अधि- 
अविगत-निस्सयिन्दियपच्चयानं वसेन छदि पचयेहि प्चयो होति । खूपधातु पुरेजात-अध्ि- 
अविगतारम्मणपच्चयान वसेन चतुहि पचयेहि पच्चये होति । एवं सेतविञ्जाणधातुजदीन 
सोतघ्रातु-सदधातुजआदयो । 

३६. पञ्चन्ने पन नेस्त॒ आवलनमनोधातु अनन्तर-समनन्तर-नत्थि-विगतानन्तखूपनिस्सय - 
वसेन पञ्चहि पचचयेहि पचचयो होति, ता च पञ्च पि सम्पटिच्छनमनोधातुया, तथा सम्पटिच्छनमनोधातु 
सन्तरिणमनेविञ्जाणधातुया, सा च वोटरपनमनोविजञ्जाणधातुया, वोटृपनमनोविञ्जाणधातु च 
जवनमनोविञ्जाणधातुया । जवनमनोविञ्जाणधातु पन अनन्तराय जवनमनोविज्जाणधातुया, 
तेहि चेव पञ्चहि आपेवनपच्चयेन चा ति छि पच्येहि पचयो होति । एस ताव पश्चद्ररे नयो । 

३७. मनोद्वारे पन मवङ्कमनोविञ्जाणघातु आवजनमनोविञ्जाणधातुया, आवजनमनो- 
विञ्जाणधातु च जवनमनोविञ्नाणधातुया पुसिमेहेव पञ्चहि पच्येहि पचयो होति । 

३८. धम्मधातु पन सत्तनम्पि विञ्जाणधघातूनं सह जात-अन्जमञ्न-निस्सय-सम्पयुत्त-अव्थि- 
अवरिगतादीहि बरहा पचयो होति । चक्हुधातुजादयो पन एका च धम्मधातु एकच्चाय 
मनोषिञ्जाणधातुया आरम्मणपचयादीहि पच्चया होन्ति । 

३९. चक्खुषिज्जाणधातुजादिनच्च न केवरं चक्ुरूपादयो व॒पचया होन्ति, अथ 
खो आलोकादयो पि। तेनाह पुन्बाचरिया--“ चक्खुखूपाटोकमनप्तिकारे पटि् उप्पजति 
चक्ुविज्जाणं । सोतस्तदविवरमनपिकारे पटिच उपपजनति सोतविञ्ञाणं । घानगन्धवायुमनपिकरे 
परिच्च उप्पजति घानविञ्जाणं । जिनब्हारसजओपमनपिकारे परेव उपजति जिन्दाविञ्जाणं | 
कायफोटन्बपथव्रीमन पिकारे पाश्च उप्पजति कायविन्जाणं । मवङ्गमनधम्ममनप्िकारे परि 
उप्पजति मनोषिञ्जाणं ` ति [ ] । अयमेत्थ सङ्घेपो । वित्थारतो पन पचयप्पमेदो 
पटिच्वसमुप्पादनिदेपत आविभवि्सती ति । एवमेत्थ पच्चयतो पि वेदितम्बो विनिच्छयो । 

४०, दद्भुभ्व। ति, दन्बतो पेत्थ विनिच्छयो वेदितन्बो ति अत्थो । सम्बा एव हि सङ्खता 
धातुयो पुन्बन्तापरन्तविवित्ततो धुवसुभपुखत्तभावसुञ्जतो प्चयायत्तवुत्तितो च द इन्वा । 
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४१. विसेस्ततो पनेव्थ मेरितरं विय चक्रघुधातु दहव्ा, दण्डो विय रूपधातु, सदो विय 
चक्घुपिञ्जाणधातु । तथा आदासतक विय चक्ुधातु, मुखं विय रूपधातु, मुखनिमित्त विय 
चक्घुविञ्जाणधातु | अथ वा, उच्छुतिका श्रिय चक्ुधातु, यन्तचक्तयद्ि विय रूपधातु, 
उच्छुरसतेखानि विय चक्खुधिञ्जाणधातु । तथ। अधरारणी विय चक्ुधातु, उत्तरारणी विय 
रूपधातु, अग्मि विय चक्घुविज्जाणघातु । एस नयो सोतधातुआदिषु । 

४२, मनोधातु पन यथासम्भवतो चक्खुविञ्जाणधातुज्दानं पुरेचरानुचरा विय दट्रव्बा | 
धम्मधातुया वेदनाक्खन्धो सष्छमिव सूखमिव च दडन्बो, सन्जापङ्घ।रक्खन्धा वेदनासष्छसूखयोगा 
आतुरा विय } पुथ्ुजनानं वा सञ्जा आसादुक्खजननतो रित्तपृद्ि विय, अयथामुचनिमित्त- 
गाहकतो वनमिगो विय । सङ्घा परटिसन्धियं पक्रिखपनतो अङ्खार्कासुयं विपनपुरिसा विय, 
जातिदुक्ानुवरन्धतो राजपुरित्ानुबन्धचोरा तिय, सन्बानत्थावहस्सछ॒खन्धसतन्तानस् हेतुतो 
विसरुक्खनीजानि मिय । ख्प नानाविधुपदवनिमित्ततो उरचक्त विय दड्व्े । असङ्कता पन 
घातु अमततो सन्ततो खेमतो च द्वा । कस्मा ? सन्बानत्थपटिपक्रख भूतत्ता | 

४३. मनोविञ्माणधातु आरम्मणेसु ववत्थानाभावतो अरज्ञमक्कटो विय, दुदमनतो 
अस्सटुङ्को विय, यत्थकामनिपातितो बेह।सक्खित्तदण्डो विय, ठोभदोपादिनानप्पकारकिटेप्वेस- 
योगतो रङ्गनटो विय दडइन्बा ति | 

इति साधुजनपापरजत्थाय कते विसुद्धिमगो 
पञ्जामावनाधिकारे आयतनपातुनिदेसो नाम 
पन्नरसमो परिच्छेदो । 
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सोकसमो परिच्छेदो 
इन्दियसच्निदेसो 


१. धातूनं अनन्तरं उदिङ्कानि पन, इद्दियानी ति बावीपति इन्द्रियानि--चक्घुद्दियं 
सोतिद्धियं घानिन्दियं जिष्डिन्दियं कायिद्धियं मनिन्द्रिय, इत्थिन्दियं पुरिसिनद्धियं जीवितिद्धियं, 
सुलिन्धियं दुश्रिवन्दियं सोमनस्सिन्द्रियं दोमनस्सिन्दियं उपेक्रििन्धियं, सद्धिन्द्रियं विरियिन्धियं 
सतिद्धिय समापिद्धियं पञ्जिन्दियं, अनजञ्जातञ्जस्सामीतिन्द्रियं अभ्जिद्धियं अञ्जाताविन्द्रियं ति। 

२. तत्थ 

अव्थतो छ्क्वणादीहि कमतो च विजानिया । 
भेदाभेदा तथा किच्चा भूमितो च विनिच्छयं ॥ 

२. तत्थ चक्खादीन ताव,चक्रलती ति चक्खू ति आदिना नयेन अत्थो पकापितो । पच्छिमेसु 
पन र्ता पठमं, पुज्बमागे अनजञ्जात अमतं पदं चतुसचधम्मं वा जानिस्सामी ति एवं परिपनस्स 
उष्पजनतो, इन्धियहसम्भवतो च अनञ्जातज्ञस्सामीतिन्दियं ति वुत्त । दुतियं आजाननतो, 
इन्धियद्सतम्भवतो च अभ्जिन्दिय । तातियं अञ्जातात्रिनो चतूसु सचेसु निह्ितजाणकिचस्स 
खीणाप्तवक्ष उष्पजनतो, इन्दियसम्भवतो च अञ्ञाताविन्धिय । 

४. को पन नेसं इन्ियष्रो नामा ति £ इन्दलिङ्खट्रो इद्ियश्े, इन्ददोपितह्रो इन्दियद, 
इन्द दिद इन्दियद्धा, इन्दसिहद् इन्दियद्, इन्दजुड्ृद् इन्दरियद्रो सो सन्बो पि इष यथायोगं युजति। 

५, भगवा हि सम्मासम्बुद्धो परमिस्सरियभावतो इन्दो, कुसरुकुसट्ज्च कम्मं, कम्मेपु 
कस्साचि इस्सरियाभावतो । तेनेत्थ; कम्मसज्ञनितानि ताव इन्धियानि कुसलाकुस्लं कम्मं 
उद्िङ्गन्ति, तेन च सिट्वानी ति इन्दलिङ्खट्ेन इन्दसिहृटेन च रन्धियानि । सम्बानेव पनेतानि 
भगवता यथाभूततो पकापितानि च अमिसम्बुद्धानि चा ति इन्ददोितहेन इन्ददिड्ृटेन च 
इद्दियानि । तेनेव च भगवता मुनिन्देन कानिचि गोचरासेवनाय, कानिचि भावनासेवनाय 
सेवितानी ति इन्दजुहृटेनापि इद्धियानि । 

६. अपि च आधिपच्वपङ्खातेन इस्रियद्रेनापि एतानि इन्द्रियानि । चक्खुविञ्नाणादि- 
प्पवत्तियं हि चक्लादनिं . सिद्धं आधिपं, तसि तिक्खे तिक्वत्ता, मन्दे च मन्दत्ता ति । अयं 
तावेत्थ अत्थतो विनिच्छयो | 

७. लक्लणादीही ति ल्क्वण-रस-प्ुष्पहान-पदहानेहि पि चक्ादीनं विनिच्छयं 
विजानिया ति अत्थो । तानि च तेसं चक्णादीनि खन्धनिदेसे वुत्तानेव । पञ्जिद्धियादीनि हि 
चत्तारि अत्थतो अमोष्टो येव । सेसानि तत्थ सरूपेनेव आगतानि । 
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८. कमतो ति, अयम्पि देसनाक्षमो व । तत्थ, अञ्ज्त्तधम्मपरिज्जाय अरियभूमिपटि- 
खाभो होती ति अत्तमावपर्यापन्नानि चक्बुद्धिर्यादीनि पठमं देपितानि । सो पन अत्तभावो 
यं धम्मं उपादाय इत्थी ति वा पुरिसो ति वा सङ्खं गच्छति, अयं सो ति निदस्सनत्थं ततो 
इत्थिन्दियं, पुरिसिष्रेयश्च | सो दुविधो पि जीवितिन्धियपटिबद्धवुकत्ती ति जापनत्थं ततो 
जीवितिन्दियं । याव तस्स पात्ति, ताव एतेप्तं वेदयितानं अनिवत्ति, यञ्च किञ्चि वेदयितं सन्ब 
तं दुक्खं ति जापनव्थं ततो सुखिद्धियादीनि । तंनियोधव्थं पन एते धम्मा मावेतन्वा ति 
परिरपरत्तिदस्सनत्थं ततो सद्धादीनि । इमाय पटिपत्तिया एस धम्मो पठमं अत्तनि पातुभवती 
ति पटिपत्तिया अमोघभावदस्सनत्थं ततो अनञ्जातञ्जस्सामीतिन्दियं । तस्सेव फछ्त्ता तती 
अनन्तर भावेतम्बतो च ततो अज्जिन्दियं । ततो परं भावनाय इमस्स अधिगमो, अधिगते च 
पनिमरिमि नस्थि किञ्चि उत्तरि करणीयं ति ज।पनव्थं अन्ते परमस्सासभूतं अञ्ञाताविन्दियं दितं 
ति । अयमेव्थ कमो | 

९. भेदाभेदा ति, जीवितिन्दियस्तेव चेत्य मेदो । तं हि रखूपजीवितिद्धियं अरूप- 
जीवितिद्धियं ति दुविधं होति । सेप्तानं अभेदो ति । एवरमेत्थ मेदामेदते विनिच्छयं विजानिया | 

१०. फिञ्चा ति, किमिन्दरियानं किचिति चे,--चक्ुन्धियस्स ताव; ५ चक्खायतनं 
चक्सुविञ्जाणधातुया तंसम्पयुत्तकानश्च धम्मानं इद्धियपचयेन पञ्चयो ? ति [तिकप ५] वचनतो 
यं तं इद्धियपच्चयभावेन साधेतन्बं अत्तनो तिक्लमन्दादिभावे चक्खुविञ्जाणादिधम्मानं 
तिक्लमन्दादिसङ्गातं अच्ताकायानुवत्तापन, इदं विच्च । एवं सोतघानजिष्डाकायानं । मनिद्धियस्स 
पन सहजातधम्मान अत्तनो वस्तवत्तापनं । जीवितिन्ियस् सहजातधम्मानुपालनं । इच्यिन्दियपुरि- 
सिन्धियानं इव्थिपुरिसलिङ्गनिमित्तकुत्ताकप्पाकारानुविधानं । सुख-दुश्ल-सोभनस्स-दोमनस्सिन्धियानं 
सहजातधघम्मे अभिभवित्वा यथाक्षरं ओढखारिकाकारयनुपापनं । उपेकरंबन्दियस्प सन्तपणीतमञ्ज्च- 
त(कारानुपापनं । सद्रादीन पटिपक्लाभेमवनं, सम्पयुत्तघम्मानच्च पसनाकारादिभावसम्पापनं । 
अनञ्जातज्नस्सामीतिन्दरियस्स सञ्जोजनत्तयष्पहानश्चव सम्पयुत्तानञ्च तणयहानाभिमुखमावकरणं । 
अभ्जिन्धियस्स कामरागम्यापादादितनुकरणष्पहानञ्चेव सह जातानञ्च अत्तनो वसानुवत्तापनं | 
अञ्जाताविन्धियस्प सन्बकिचेपु उस्पुक्तप्पहानघ्ेव अमताभमि दुखभावपच्चयता च सम्पयुत्तानं ति । 
एवमेव्थ किंचतो विनिच्छयं विजानिया | 

११. भूमितो ति, चक्खु-सोत-घान-जिन्हा-काय-इव्थि-पुरिस-षुख-दुक्ख-दोमनस्सिन्दरियानि 
चेव्थ कामावचरानेव । मनिन्दिय-जीवितिन्दिय-उमेक्खिन्दरियानि, सद्धा-वियसिय-सति-समा्ि- 
पञ्जिद्धियानि च चतुमूमिपरियापन्नानि । सोमनस्षिन्दियं कामावचर-रूपावचर-ोकुत्तरवसेन भूमि- 
त्यपरियापन्न । अवप्ताने तीणि छोकुत्तरानेवा ति । एवमेत्थ भूमितो पि विनिच्छयं विजानिया | 

१२. एवं & विजानन्तो 

सवेगबहुखे भिक्छु टितो इन्दियसंवरे । 
३४४ 


सश्चानं विभागादितो विनिच्छयो [ १६।१२-१८ 


इन्द्रियानि परिजञ्जाय दुक्लस्सन्तं कस्स्सिती ति ॥ 
इदं इन्दरियानं वित्थारकथामुखं । 
१३. तदनन्तरानि पन सञ्चानी ति. चत्तारि अरियसचानि-- दुक्खं अरियसचं, दुक्- 
समुदयं अयसं, दुक्खनिरोधं अरियसच, दुक्वनिरोधगामिनिपटिपदा। अरियसच्ं ति । 
१४. तत्थ 
विभागतो निच्वचन-लक्णादिष्पभेदतो । 
अव्थल्थुद्धारतो चेव अनूनाधिकतो तथा ॥ 
कमतो जातिआदीनं निच्छया आणकिचतो | 
अन्तोगतान पभेदा उपमातो चतुक्षतो ॥ 
सुज्जतेकविधादीहि सभागविक्तमागतो । 
विनिच्छयो वेदितम्बो विञ्लना सापस्तनक्रमे ॥ 


१५. तत्थ विभागतो ति, दुक्खादीनं हि चत्तारो चत्तारो अत्था विभत्ता तथा अवितथा 
अनञ्जथा, ये दुक्खादीनि अभिस्षमेन्तेहि अभिप्तमेतन्बा । यथाह--““ दुक्त पीवनड्धे 
सङ्घतद्नो सन्तापो विपरिणामो, इमे चत्तारो दुक्खस्स दुक्खड़ा तथा अवितथा अनज्जथा... 
समुदयस्स॒ आयूहनद्वे निदानट्े सयोगो पलिबोधट्धो....निरोधस्स निस्सरणड्ा विवेकद्ठो 
असङ्घतद्वो अमतद्रो ....मग्गष्स निम्यानट्रो हितुद्ो दस्सनद्रो अधिपतेय्यद्रो, इमे चत्तारयो मगगस्स 
मग्गहा तथा अवितथा अनज्जथा ' ति [ पि २।१०४-५ ] । तथा ¢“ दुक्खस्स पीलनद्भो 
सङ्खतद्ो सन्तापञ्नो विपरिणामद्धो अभिसमयदो ` ति [ पटि १।११८ ] एवमादि । इति एवे 
वरिमत्तानं चतु चतुनं अस्थानं वसेन दुक्खादीनि वेदितन्बरानी ति । अयं तवित्थ विभागतो 
विनिच्छयो । 

१६. निन्बचन-लक्खणादिष्पमेदतो ति एप्थ पन निञ्बचनतो ताव, इध दु इति अयं 
सदो कुच्छिते दिप्सति । कुच्छितं हि पुत्त दुपुत्तो ति वदन्ति । ख-सदो पन तुच्छे । तुच्छं हि 
आकाप्त खं ति वुच्चति । इद च्च पठम सच कुच्छितं अनेकउपदवाधिट्वानतो, तुच्छं बारुजनर्परि- 
कप्पित-धुवघुभयुखत्तभावविरहिततो, तस्मा कुज्छितत्ता तुच्छत्ता च दुक्खं ति वुच्चति । 

१७, सं इति च अयं सदो, समागमो समेतं ति आदिषु संयोगं दीपेति, उ इति अयं, 
उप्पनं उदितं ति आदिषु उप्पत्ति । अयसदो कारणं दीपेति । इदच्नापि दुतियस्तचं अवसेस- 
पच्चयपतमायोगे सति दुक्खस्ुप्पत्तिकारणं । इति दुक्खस्स संयोगे उप्पत्तिकारणत्ता दुक्समुदयं 
ति बुति । 

१८. ततियत्तचं पन, यस्मा नि-सदो अभावं, रोधदो च चारक दीपेति, तस्मा अभावो 
एत्थ संसारचारकसङ्वातस्स दुक्खरोधस्स सन्बगतिषुञ्जत्ता; समधिगते वा तस्मि सपारचारक- 
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सङ्खातस्स दुक्लरोधस्स अभावो होति तप्पटिपक्खत्ता ति पि दुक्खनिरोधं ति बुचचति । दुक्लस्सं 
वा अनुप्पादनिरोधपचयत्ता दुक्निरोधं ति । 


१९. चतुव्थसचं पन, यक्षा एतं दुक्वनिरोध गच्छति आरम्मणवक्तेन तदभिमुखभूतत्ता, 
पटिपदा च होति दुक्खनिरोधष्पत्तिया, तस्मा दुक्खनिरोधगामिनिपटिपदा ति बुति । 


२०. यस्मा पनेतानि बुद्धादयो अरिया पटिविञ्ज्नन्ति, तस्मा अरिय्षचानी ति बुच्चन्ति । 
यथाह--““ चत्तारिमानि, भिक्खवे, अयियसचानि । कतमानि ....पे ....इमानि खो, भिक्खवे, 
चत्तारि अरियसचानि ' [ सं ५।४२५-२६ ] । अरिया इमानि पटिवि्क्षन्ति, तस्मा अरिय- 
सचचानी ति वुच्चन्ति । 

२१. अपि च, असियस्स सचानी ति पि अरियसचानि । यथाह-^ सदेवके, भिक्खवे, 
छोके,...पे ,...मनुस्साय तथागतो अरियो, तस्मा अरियसचानी ति वुचन्ती ति [सं ५।४३५॥ 
अथ वा, एतेष अभिप्षम्बुद्धत्ता अरियभावसिद्धितो पि अरियसच्चानि । यथाह--“ इमेसं खो, 
भिक्खवे, चतुनं अरियसचानं यथाभूतं अभिपम्बुद्धत्ता तथागतो अरहं सम्मासम्बुद्धो ति 
वुचती ` ति [ सं ५।४३२ |] । 

२२. अपि च खो पन, अरियानि सचानी ति पि अस्यिसचानि | अरियानी ति अवि- 
तथानि । अवि्तवादकानी ति अव्यो । यथाह--“* इमानि खो, भिक्खवे, चत्तारि अरियसचानि 
तथानि अवितथानि अनञ्जथानि, तस्मा अरियसचानी ति वुचन्ती › ति [ स ५।४३५ ] । 
एवमेत्थ निन्वचनतो विनिच्छयो वेदितम्बो । 


२३. कथं छक्खणादिष्पभेदतो १ एत्थ हि बाधनलकखणं दुक्तं, सन्तापनरसं) 
पवत्तिपद्चपडनं । पभव्रलक्खणं समुदयसचं, अनुपच्छेदकरणस्सं, परटिबोधपनुपषान । सन्ति 
छकवणं निरोधसच्, अचुतिरस, अनिमित्तपनच्चुपटानं । निय्यानल्क्खणं मग्गसचं, किेसप्पहान- 
करणरसं, बुद्ानपन्चुपटहानं । अपि च पवत्ति-पवत्तन-निवात्ति-निवत्तनल्क्वणानि पटिपाटिया, तथा 
सद्घत-तण्डा-असङ्गत-दस्सनख्क्खणानि चा ति । एवमेव्थ खक्डणादिष्पमेद तो विनिच्छयो वेदितन्बो। 

२४. अत्यत्थुद्धारतो चेवा ति एत्थ पन अत्थतो ताव, को सहो ति चे+--यो पञ्जा- 
चक्ुना उपपरिक्खमानानं साया व विपरीतो, मरीचि व ॒विसवादको, तित्थियानं अत्ताव 
अनुपर्म्मस्तमावो च न होति, अथ खो बाधनप्पभव-सन्ति-निय्यानप्पकारिन तच्छाविपरीत- 
भूतभावेन अस्यिजाणस् गोचरो होति येव, एप्त अशिक्क्लणं विय, टोकपकति विय च 
तच्छाविपरीतमूतभावो सच ति वेदितन्बरो । यथाह--““ इदं दुक्खं ति, भिक्खवे, तथमेतं, 
अवितथमेतं, अनज्जथमेत ›' ति [ सं ५।४३० ] वित्थारे । 

२५. अपि च 

नावाधकं यतो दुक्ख, दुका अज्ञं न बाधकं । 
७६ 


सश्वानं अत्थुद्धारादितो विनिच्छयो [ १६।२५-२८ 


बाधकत्तनियामेन ततो समिदं मतं ॥ 

तं विना नाञ्जतो दुक्ख, न होतिन चतं ततो। 
दुक्खहेतुनियामेन इति सच विसत्तिका ॥ 

नाञ्जा निन्बानतो सन्ति, सन्तन चनते यतो। 
सन्तभावनियामेन ततो समिदं मतं ॥ 

मग्गा अञ्जं न निय्यानं, अनिय्यानो न चापिसो। 
तच्छनिय्यानभावत्ता इति सो सचसम्मतो ॥ 

इति तच्छाविपष्छास-भूतमावं चत्‌स्वपि । 
दुखादिस्वविसेसेन सहं आह्‌ पण्डिता ति ॥ 


एवं अत्थतो विनिच्छयो वेदितन्बो । 


२६. कथं अत्थुद्धारतो ? इधायं सवसदो अनेकेसु अव्थेषु दिस्ति । सेग्ययिद-- 
८ सच्चं भणे न वुज्ज्ेय्या ¬ ति [ घ २२४] आदिपु वाचासच्ै। “ सचे टिता समण- 
बराह्मणा चा? ति | ] आरिषु बिरतिसचे । “ कस्मा नु सचानि वदन्ति नाना, 
पवादियासे कुसलावदाना ” ति [सु ८८५] आदिषु दद्धि । “ एकं हि सच न दुतीय "' 
ति [ घु ८८४ ] आदिसु परमत्थसनरे निव्बाने चेव मगे च । चतुन्ने सचानं कति कुसखा ”' 
ति [ पटि २।१०८, वि्भग ११२] आदिषु असियिसचचे | स्वायमिधापि अरियसतचे वत्तती 
ति | एवमेव्थ अ्थुद्धारतो पि विनिच्छयो वेदितम्बो । 


२७. अनूनाधिकतो ति, कस्मा पन चत्तारेव असियिप्तचानि वृत्तानि अनूनानि अनधि- 
कानी ति चे,--अञ्जस्सासम्भवतो, अञ्जतरस्स च अनपनेय्यभावतो । न हि एतेहि अञ्ञं 
अधिक वा, एतेसं वा एकम्पि अपनेतन्वरं सम्भोति । यथाह--““ इध, भिक्खवे, आगच्छेय्य 
समणो वा ब्राह्मणो वा, नेतं दुक्ल अगियसचं, अन्जं दुक्खं अरियसचं, अहमेतं दुक्खं असिय- 
सच्चं ठपेत्वा अञ्ज दुक्लं अरियसचं पञ्जपेस्सामी ति, नेतं ठने विलती ति [ ] 
आदि । यथा चाह--“ यो हि कोचि, भिक्ु, समणो वा ब्राह्मणो वा एवं वदेय्य--नेतं दुक्खं 
पठमं अरियसचं यं समणेन गोतमेन दो पितं, अहमेतं दुक्खं पठमं अरियप्तचं पच्क्लाय अज्जं 
दुक्खं पठमे अयियसच्चं पञ्ञपेस्सामी ति, नेतं ठानं विजती ' ति [ सं ५।४२८ ] आदि । 


२८. अपि च पवक्तिमाचिक्लन्तो भगवा सहैतुकं आचिकखि, निवत्तिश्च सउपायं । इति 
पवत्ति-निवत्ति-तदु भयहेतूनं एतपरमतो चत्तरेव वृत्तानि । तथा परिञ्निष्य-पहातन्बर-सच्छिकातन्ब- 
भवेतन्बानं; तण्हावत्थु-तण्डा-तण्डानिरोध-तण्डानिरोधुपायानं, आल्य-भाल्यायमता-भाख्य- 
समुग्धात-आख्यस्षमुग्चातकुपायानञ्च वसेनापि चत्तारेव वुत्तानी ति । एवमेत्थ अनूनाधिकतो 
विनिष्छयो वेदितम्बो । 
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२९. केमतो ति अयं पि देसनाक्षमो व । एत्थ च, ओन्ारित्ता सन्बसत्तपाधारणत्ता 
च सुविञ्जेय्यं ति दुक्खसच्ं पठमं वुत्तं, तस्सेव हेतुदस्सनव्थं तदनन्तरं समुदयसच्च, हैतुनिरोधा 
फरनिरोधो ति जापनत्थं ततो निरोधसच्ं, तदधिगमूपायदस्सनव्थं अन्ते मग्गसच्चं । 

३०. भवसुखस्सादगधितानं वा सत्तानं संवेगजननव्थं पठम दुक्खमाह, तं नेव अकतं 
आगच्छति, न इस्सरनिम्मानादितो होति, इतो पन होती ति जापनत्थं तदनन्तरं सपुदयं, ततो 
सष्ेतुकेन दुक्खेन अभिभूतत्ता संविगगमानसानं दुक्वनिस्सरणगवेरसानं निस्सरणदस्सनेन 
अस्साक्तजननत्थं निरोध, ततो निरोधाधिगमत्थं निरोधसम्पापकं मग्गं ति । एवमेत्थ कमतो 
विनिच्छयो वेदितन्बो 

२१. जातिआदीनं निच्छया ति, ये ते अरियक्तचानि निदिसन्तेन भगवता, ५ जाति 
पि दुक्खा, जरा पि दुक्खा, मरणम्पि दुक्खे, सोकपरिदेवदुक्खदोमनस्सुपायासा पि दुखा) अपियेहि 
सम्पयोगो दुक्खो, पियेहि विषयोगो दुक्खो, यम्पिच्छं न ठमति तम्पि दुक्खं, साद्खित्तेन 
पश्चुपादानक्लन्धा दुक्खा ” ति [ व्रिभग ९९ ] दुक्लनिदेसे द्वादस घम्मा ^ यायं तण्हा 
पोनन्भविका नन्दिरागसहगता तत्र तत्राभिनन्दिनी, सेय्यथिदं--कामतण्हा भवतण्हा विभव- 
तण्हा, ति [ विमग १०१] समुदयनिदेसे तिविधा तण्हा, “यो तस्सा येव तण्डाय 
असेसविरागनिरोधो चागो पटिनिस्सग्गो मुत्ति अनाल्यो ›' ति [ वि्भंग १०३ ] एवं निरोध- 
निदे अत्थतो एकमेव निन्वान, “८ कतम दुक्लनिरोधगमिनिपटिपदा असियसचं १ अयमेव 
अरियो अद्ङ्गिको मग्गो, से्यथिद्--सम्मादिहि....पे ...-सम्मास्माधी '? ति [ विभंग १०४ | 
एवं मग्गनिदेमे अह धम्मा ति, इति चतुनं सच्चानं निदैसे जातिआदयो धम्मा वुत्ता, तेसं जाति- 
आदीन निच्छया पि एत्थ विनिच्छयो वेदितन्बो । 

२२. सेथ्यायिद--अयं हि जातिसदो अनेकत्थो । तथाहेस, « एकम्पि जाति, द्वै पि 
जातियो ' ति [ दी १।८ १ ] एत्थ मवे आगतो । “अत्थि, विसाखे, निगण्ठा नाम समणजाती ति 
[अं१।२०६ ] एत्थ निकाये । ““जाति द्वीहि खन्पेहि सङ्गहिता'' ति [घातु १५] एत्थ सङ्घतल्क्खणे। 
५५्यं मातुकुच्छिसिि पठम चित्त उपपन्ने, पटमं पिन्जाणं पातुभूतं, तदुपादाय सा वस्स जाती" 
ति [ महा ९३] एत्थ पदटिस्तन्धियं । ““सुम्पतिजातो) आनन्द, बोधिसत्तो"' ति [म २।१२३ ] 
एत्थ पपूतियं । ^“ अश्िवत्तो अनुपङुहे जातिवादेना ति [ दी १।११२ एवमादिषु] र्थ 
कुरे । ^ यतो, भगिनि, अरियाय जातिया जातो ' ति [ म २।१०२ ] एत्थ अरियसीठे | 

२३. स्वायमिध गनग्भपैथ्यकानं पटिप्तन्धितो पट्ाय याव मातुकुच्छिम्हा निक्खमनं ताव 
पवत्तेसु खन्धे, इतरेसं परटिसन्धिखन्धेस्वेवा ति दटरन्बो । अयम्पि च परियायकथा व । 
निरपपरियायता पन तत्थ तत्थ निन्वत्तमानानं सत्तानं ये ये खन्धा पातुभवन्ति, तेसं तेस पठ्म- 
पातुमावो जाति नाम| 

२४. सा पनेसा तत्थ तत्थ भवे पठमामिनिन्बत्तिलक्खणा, निय्यातनरसा, अतीतभवतो 
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इध उम्मुजनपचुपङ्काना, दुक्खविचित्ततापच्चपहाना वा । कस्मा पनेसा दुका ति चे,-- अनेकेसं 
दुक्खानं वत्थुभावतो । अनेकानि हि दुक्लानि । सेय्यधिदं--दुक्खदुक्खं, विपरिणामदुक्खं, 
सङ्खारदुक्खं, परिच्छनदुकख, अपरिच्छनदुक्खं, परियायदुकखं, निष्पसियायदुक्खं ति । 

२५. तत्थ कायिकचेतसिका दुक्खा वेदना सभावतो च नामतो च दुक्खत्ता दुक्ख- 
दुक्खं ति वुच्चति । खा वेदना विपरिणामे दुक्षुप्पत्तिहेत॒तो षिपरिणामदुक्खं । उपेक्ला- 
वेदना चेव अवसेसा च तेभूमका सङ्खारा उदयन्ब्यपरपाकितत्ता सहकार दुक्खं । कण्णसूढ- 
दन्तसूक-रागजपरिन्ाह-दोसजपर्किाहादिकायिकचेतसिको आत्रायो पुच्छित्वा जानितन्बतो 
उपक्मस्स॒ च अपाकटभावतो पटिच्छन्नदुक्खं नाम, अपाकटदुक्खं ति पि वुचति। 
दर्तिसकम्मकरणादिसमुह्ानो आबाधो अपुच्छिवा व॒ जानितन्बतो उपक्षमभ्स च पाकटभावतो 
अषप्यटिच्छन्नदुक्खं नाम, पाकटदुक्लं ति पि वुचचति । ठ्पेत्वा दुक्खदुञ्खं सेसं दुक्लसचविभङ्ख 
आगतं जातिआदि सम्बम्पि तस्स तस्स दुक्लस्स वध्धुभावतो परियायदुक्खं । दुक्खदुस्खं 
पन निप्परियायदुक्खं ति वुचति । 

३६. तत्रायं जाति, यं तं बापण्डितसुत्तादिसु भगवता पि उपमावसेन पकासितं 
आपायिकं दुक्खं, यञ्च सुगतियम्पि मनुस्सखोके गन्भोक्न्तिमूलकादिमेदं दुक्खं उप्पलति, तस्स 
वत्थु भावतो दुक्खा । 

२७. तत्रिद गन्भोक्न्तिमूछकादिमेदं दुक्खं । अय हि सत्तो मातुकुच्छिग्हि निन्बत्तमानो 
न उप्पक-पदुम-पुण्डरीकादिषु निन्बरत्तति, अथ खो हेषा आमाप्तयस्स, उपरि पक्षासयस्स, 
उदरपटरपिद्धिकण्टकानं वेमञ्ज्े परमषम्बाधे तिन्वन्धकारे नानाकुणपगन्धपरिभावितपरम- 
दुग्णन्धपतव्रनविचरिते अधिमत्तजगुच्छे कुच्छिपदेसे, पूतिमच्छपूतिकुम्मासचन्दनिकादिसु क्रिमि विय 
निम्बत्तति । सो तत्थ निन्बरत्तो दस मासे मातुकुच्छिस्म्भवेन उस्मना पुटपाकं विय पच्चमानो, 
पिह्पिण्डि विय सेदियमानो, समिज्ञनपस्ारणादि रहितो अधिमत्तं दुक्रखमनुमोती ति । इदं ताव 
गन्भोक्न्तिमूलकं दुक्खं | 

२३८. यं पन सो मातु सहसा उपक्वलन-गमन-निसीद न-वहान-परित्तनादिषु सुराधुत्त- 
हत्थगतो एलको विय, अहितुण्डिकहत्थगतो सप्पपातको त्रिय च आकडून-परिकडून-ओधुनन- 
निद्धूननादिना उपक्रमेन अधिमत्तं दुक्खमनुभवति, यञ्च मातु सीतूदकपानकाठे सीतनरकूपपनो 
विय, उण्डयागुभत्तादिअञ्ज्लोहरणकाठे अङ्गारवृहिसम्परिकिण्णो विय, छोणम्बिखादिअज्ज्लोहरण- 
कारे खारापतच्छिकादिकम्मकरणपत्तो विय तिब्बं दुक्खमनुभोति, इदं गब्भपरिहर्णमूक दुक्खं | 

३९. यं पनस मूढ्हगन्भाय मातुया मित्तामच्सुहजादीहि पि अदस्सनारहे दुक्चुपपत्ति- 
नि केदनफ़ाखनादीहि दक्ख उप्पजति, इदं गन्भविपत्तिमूककं दुक्खं । 

४०. यं विजायमानाय मातुया कम्मजेहि वातेहि परिवत्तेतवा नरकपपातं विय अति- 
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भयानकं योनिमग्गं पटिपादियमानस्स परमसम्बाधेन योनिमुखेन ताठच्छिग्गलेन विय निक्छटिय- 
मानस्स महानागस्स, नरकसत्तस्स विय च सद्धातपन्ब्रतेहि विचुण्णियमानस्स दुक्खं उप्पजति, 
इदं विजायनमूलकं दुक् । 

४१. यं पन जातस तशुणवणस्दिससुकुमारतर्सरस्स हत्थगदणनहापनधोवनचोकपरि- 
मजनादिकारे सूचिपुख-खुरधाराहि विञ््षन-फालनसदिसं दुक्खं उप्पजति, इदं मातुकुश्छितो 
बहिनिक्खमनमूटकं दुक्खं । 

४२. यं ततो परं पवत्तिय अत्तना व अत्तानं वधेन्तस्स, अचेखकवतारिवसेन आतापन- 
परितापनादुयोगमनुयुत्तस्स, कोधवसेन अमुञञन्तस्स उग्बन्धन्तस्स च दुक्खं होति, इदं अन्त॒प- 
कममूडकं दुक्खे । 

४२. यं पन परतो वधबन्धनादीनि अनुभवन्तस्स उप्पजनति, इदं परूपक्षममूलकं दुक 
ति | इति इमस्स सम्बस्सापि दुक्खस्स अयं जाति व्थुमेव होति । तेनेत वुचति- 

जायेथ नो चे नरकेषु सत्तो तत्थग्गिदाहादिकमप्पसष्हं | 

रभेथ दुक्ख नु कुहं पति इचाह दुक्वा ति मुनीध जाति ॥ 

दुक्खं तिरच्छेषु कसापतोद-दण्डाभिघातादिभवं अनेकं । 

यं तं कथं तत्थ भवेय्य जातिं विना, तर्हिं जाति ततो पि दुका ॥ 

पेतेसु दुक्खं पन खुप्पिपाप्तावातातपादिष्पभवं विचित्त । 

यस्मा अजातस्स न तत्थ अत्थि, तस्मा पि दुक्खं मुनि जातिमाह ॥ 

तिग्बन्धकारे च असच्हसीते छोकन्तरे यं असुरेषु दुक्खं । 

नतं मत्रे तत्थ न चस्स जाति, यतो अयं जाति ततो पि दुक्ला ॥ 

यच्चापि गूथनसरके विय मातुगम्भे सत्तो वसं चिरमथो बहि निक्लमश्च | 

पप्पोति दुक्खमतिघोर्समिदम्पि नत्थि जातिं विना, इति पि जाति अयं हि दुका ॥ 

कि भासितेन बहूना न नु य कुहिश्चि अत्थीध किञ्चिदपि दुक्खमिदं कदाचि | 

नेवव्थि जातिविरहै यदतो महसि दुक्ला ति सन्बपठमं इममाह जातिं ति ॥ 
अयं ताव जातियं विनिच्छयो । 

४५. जर पि दुक्खा ति एत्थ दुत्रिषा ज, सद्घतलक्लणञ्च, खण्डि्ादिसम्भतो 
सन्ततियं एकमभवपरियापनखन्धपुराणभावो च । सा इध अधिषप्पेता । सा पनेसा जरा खन्ध- 
परिपाकङ्क्वणा, मरणूपनयनरसा, योन्वनविनासपच्चपङ्ाना, दुक्ला सङ्घारदुक्खभावतो चेव 
दुक्खवत्थुतो च । 

४५५. यं हि अङ्खपचचङ्गसिथिरमाव-ईइन्दियविकार-विषखूपता-योन्बनविनास-बद्पघात-सति- 
मतिविप्पवाक्त-परपरिभवादिअनेकपचयं कायिक-चेतसिकदुक्लं उप्पजति, जरा तस्स वल्थु । 
तेनेतं वुचति- 
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अङ्गानं सिथिखछीभावा, इन्दियानं विकारतो । 

योग्बनस्स विनासेन, बर्स्स उपघाततो ॥ 

विप्पवातस्ता सतादीन, पुत्तदारेहि पत्तनो । 

अपप्तादनीयतो चव, भिस्यो बारत्तपत्तिया ॥ 

पप्पोति दुक्ख यं मचो कायिकं मानसं तथा । 

सन्बमेतं जराहेतु यस्मा, तस्मा जरा दुक्खा ति ॥ 
अयं जरायं विनिच्छयो । 

४६. मरणमपि दुक्खं ति एल्थापि दुविधं मरणं, सद्घतलक्वणश्च, यं सन्धाय वुत्त, 

८८ जरामरणं द्वीहि खन्धेहि सङ्गहितं ” ति [ घातु १५ 1], एकभवपरियापनजीवितिंन्दिय- 
प्पबन्धविच्छेदो च, यं सन्धाय वुत्त, ^ निचं मरणतो भये ” ति [ सु ५७६ ]। तं इध 
अधिषपत । जातिपचचया मरणं, उपक्रममरणं, सरसमरणं, आयुक्वयमरण, पुञ्जक्यमरणं ति पि 
तस्सेव नामं | 


४७. तयिदं चुतिलक्ण, वियोगरसं) गतिविपप बास्तपच्ुपदानं) दुक्खप्स पन व्थुभावतो 
दुक्खं ति वेदितन्बे । तेनेतं बुचति-- 
पापस्स पापरकम्मदि-निमित्तमनुपस्सतो । 
भदस्सापसहन्तस्स वियोगे ।पियवल्थुक ॥ 
मीयमानस्स यं दुक्खं मानसे अविसेसतो । 
सम्बे्तञ्चापि यं प्न्धि-बन्धनच्छेदनादिक ॥ 
वितुज्मानमम्मानं होति दुक्खं सरीर । 
असय्हमप्पतीकार, दुक्खस्सेतस्सिद यतो । 
मरणं वत्थु, तेनेत दुक्लमिचेव भासितं ति ॥ 
अयं मरणे विनिच्छयी । 


४८. सेकादिसु सौक्ो नाम तिन्यसनादीहि फुटृष्छ चित्तसन्तापो । सो किञ्चापि 
अत्थतो दोमनस्समेव हीति, एवं सन्ते पि अन्तोनिञ्ज्ञानर्क्छणो, चेतसो परिञ्ज्ञापनरसो, अनु- 
सोचनपच्वपडानो, दुक्लो पन दुक्खदुक्खतो, दुक्वबत्थुतो च । तनेतं वुचति- 

सत्तानं हदयं सोको विससष्टं व तुजति । 
अगितक्तो व नाराचो भुसश्च दहते पुन ॥ 
समावहति च म्याधि-जयमरणमेदन । 
दुक्खम्पि विविधं यस्मा, तस्मा दुक्लो ति बुच्ती ति ॥ 
अयं सोके विनिच्छयो | 
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४९. परिदेवो नाम जातिन्यसनादीहि फुडस्स वचीपकपो । सो टाक्ष्पनङ्क्खणो, 
गुणदोप्षकित्तनरसो, सम्भमपचचुपश्ठानो, दुक्खो पन पद्कारदुक्खभावतो, दुक्खवत्थुतो च| 
तेनेतं वुच्चति- 

यं सोकसद्छविहतो परिदेवमानो कण्ठोताटुतरसोस्तजमप्पसण्हं । 
मिय्योधिमत्तमधिगच्छति येव दुक्खं, दुक्खो ति तेन भगवा परिदिवमाहा ति ॥ 
अयं परिदेवे विनिच्छयो । 

५०. दुक्खं नाम कायिकं दुक्चे । तं कायपीव्टनल्क्लणं, दुष्पञ्जानं दीमनस्सकरणरसं; 
कायिकाबाघपच्चपडानं, दुक्ख पन दुक्खदुक्खतो मानसदुक्लावहनतो च । तेनेत वुचति-- 

पीरेति कायिकमिदं दुक्खं दुक्खज्च मानसं भिय्यो | 
जनयति यस्मा, तस्मा दुक्खं ति विसेस्ततो वुत्त ति ॥ 
अयं दुक विनिच्छयो । 

५१. दोमनस्सं नाम मानसं दुक्खं । तं चित्तपीठनल्क्णं, मनोविघातरसं, मानस- 
व्याधिपन्चपष्ठानं, दुक्खं पन दुक्खदुक्खतो कायिकदुक्खावहनतो च । चेतोदुक्खस्मपिता हि 
केसे पकिरिय कन्दन्ति; उरानि परिपिसन्ति, आवटृन्ति, विवटृन्ति, उद्धपादं पपतन्ति, सत्थं 
आहरन्ति, विसं खादन्ति, रललुया उन्वन्धन्ति, अशि पविसन्ती ति तं नानपकारकं दुक्खमनु- 
भवन्ति । तेनेत बुचति- | 

पीटेति यतो चित्तं कायस्त च पीने समावहति । 
दुक्खं ति दोमनस्सं विदोमनस्सा ततो आहू ति ॥ 
अयं दोमनस्से विनिच्छयो । 


५२. उपायासो नाम जातिन्यसतनादीहि फुडृस्स अथिम्‌त्तचेतोदुक्लप्पभ।वितो दोसो येव । 
सङ्खारक्खन्धपस्यापन्नो एको धम्मो ति एके । सो चित्तपरिदहनल्क्खणो) नित्थुननरसो) 
वि्ादपचुपड्ठानो, दुक्लो पन सद्।रदुक्लभावतो चित्तपरिदिहनतो कायविसादनतो च । 
तेनेत वुचति- 

चित्तस्स च परिदहना कायस्स विसादना च अधिमत्तं | 
यं दुक्मुपायापसो जनेति, दुक्खो ततो वृत्तो ति ॥ 
अयं उपाग्रासे विनिच्छयो । 


५२. एत्थ च मन्दमिना अन्तो भाजने पाको विय सोको, तिक्छमिना पचमानस्स भाज- 
नतो बहि निक्खमनं विय परिदेवो, बहिनिक्लन्तावसेस्स्स निक्लमितुं अप्पहोन्तस्स अन्तोभाजने 
येव याव परिक्खया पाक्रो विय उपायापतो दडन्बो । 
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५४. अप्पियस्तम्पयोगो नाम अमनापेहि सत्तसद्वारेहि समोधानं । सो अनिटसमोधान- 
छक्खणो, चित्तविघातकररसो, अनत्थभावपह्ुपडानो, दुक्खो पन दुक्खवत्थुतो । तेनेतं वुचति- 
दिष्वा व अपिये दुक्ख पठमं होति चेतसि । 
तदुपक्तमसम्मूतमथ काये यतो इध ॥ 
ततो दुक्वद्रयस्सापि व्थुतो सो महेसिना । 
दुक्खो वुत्तो ति विज्जेय्यो अपियेहि समागमो ति ॥ 
अयं अपियसम्पयोगे विनिच्छयो । 
५९५. पियविष्पयोगौ नाम मनपेहि सत्तसद्करिहि विनाभावो । सो इद्वत्थुवियोगख्क्वणो, 
सोकुम्पादनरसो, ग्यक्तनपन्चुपद्नानो, दुक्ो पन सोकदुक्लस्स वत्थुतो । तनेतं वुचति- 
ज।तिधनादिवियोगा सोकसरसमयिता वितुजन्ति । 
बाला यतो, ततोयं दुक्खो ति मतो पियवियोगो ॥ 
अयं पियविष्पयोगे विनिच्छयो | 
५६. यम्पिच्छ न छभती ति एल्थ, “ अहो वत मयं जातिघम्मा अस्सामा ति 
[ विभंग १०१ ] आदिसु अल्न्भनेय्यव्थुसु इच्छा व, यम्पिच्छं न छ्भति तम्पि दुक्खं ति 
वुत्ता । सा अरन्भनेय्यवत्थुडच्छनल्क्वणा, तप्परियेसनरसा, तेसं अप्पत्तिपचुपड्ाना, दुक्खा पन 
दुक्ववत्थुतो । तेनेत वुचति- 
तं तं पत्थयमानानं तस्स तस्स अलाभतो । 
यं विधातमयं दुक्खं सत्तानं इध जायति ॥ 
अङुन्भनेय्यवत्थूनं पत्थना तस्स कारणं । 
यस्मा, तस्मा जिनो दुक्खं इच्छितालाभमत्रवषी ति ॥ 
अयं इच्छिताराभे विनिच्छयो । 
५७. सङ्वित्तेन पश्वुपादानक्खन्धा दुक्खा ति एत्थ पनः; 
जातिप्पमुतिकं दुक्खं यं वुत्तमिध तादिना । 
अवृत्तं यश्च तं स्वं विना एते न विजति ॥ 
यस्मा, तस्मा उपादानक्खन्धा सद्केपतो इमे । 
दुक्खा ति वुत्ता दुक्खन्तदेसकेन महैसिना ॥ | 
५८, तथा हि, इन्धनमिव पावको, कक्खमिव पदरणानि, गोरूपं विय इसमक दयी 
खेत्तमिव छायका, गामं विय गामघातका, उपादानक्खन्धपञ्चकमेव जातिजओदयो नानप्पकारेषि 
विबाधेन्ता, तिणङ्तादीनि विय भूमियं, पुष्फफल्पछ्वानि पिय र्क्वेघु, उपादानक्लन्धेसु येव 
निभ्बत्तन्ति। 
५९. उपादानक्न्धानञ्च आदि दुक्खं जाति, मञ्केदुक्खं जरा, परियोसानदुक्खं मरणं 
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मारणन्तिकदुक्लाभिघातेन परिडग्हनदुक्ं सोको, तदसहनतो रारप्पनदुक्खं परिदेवो, ततो 
धातुक्लोभसक्घातअनिहृफोद्न्बसमायोगतो कायस्स॒ आबाधनदुक्वं दुक्खं, तेन बाधियमानानं 
पुथुलनानं तत्थ पटिधुप्पत्तितो चेतोव्राधनकं दुक्खं दोमनस्सं, सोकादिवुद्धिया जनितवित्ादानं 
अनुल्धुननदुक्खे उपायाक्तो, मनोरथविघातप्पत्तानं इच्छाविघातदुक्ख इच्छितालामो ति एवं नान- 
प्पकारतो उपपरिक्लियमाना उपादानक्खन्धा व दुक्खा ति | 

६०. यदेतं एकमेकं दस्सेत्वा वुचमानं अनेकेहि पि कप्पेहि न सक्ष! अपेसतो वत्तु, त्मा 
तं सब्बं पि दुक्खं, एकजखनिन्दुग्डि सकर्समुदजख्रसं विय, येसु केसुचि पञ्च उपादान - 
क्खन्धेसु साद्खिपित्वा दस्सेतु, साङ्खित्तेन पश्ुपादनक्लन्धा दुका ति भगवा अवोचा ति । अयं 
उपादानक्छन्धेषु विनिच्छयो । 

अयं ताव दुक्खनिदेसे नयो । 

६१. सपुदयनिदेसे पन, यायं तण्हा ति या अयं तण्ा। पौनन्भविका ति, पुन- 
न्भवकरणं पुनम्भवो, पुनन्भवो सीलमेतिस्सा ति पोनम्भविका | नन्दिरागेन सह गता ति नन्दि- 
रागसहगता। नन्दिरागेन सद्धिं अत्थतो एकत्तमेव गत। ति वुत्त होति। तन्न तज्नाभिनन्दिनी 
ति यत्र रात्र अत्तभावो निन्बत्तति, तत्र तत्रामिनन्दिनी । सेस्याधिदं ति निपातो । तस्स, सा 
कतरा ति चे ति अयमन्थो । कामतण्हा भवतण्हा विभवतण्हा ति इमा पटिचसतमुष्पादनिदैसे 
आविभविस्सन्ति । इध पनाय तितिधा पि दुक्लसच्चस्स निन्त्तकदेन एकत्तं उपनेत्वा, दुक्ख- 
समुदयं अरियसं ति वुत्ता ति वेदितम्बा | 

६२. दुक्लनिरोधनिदेसे, यो तस्सा येव तण्हाया ति आदिना नयेन समुदयनिरोधो 
वुत्तो, सो कस्मा इति चे,--समुदयनियोधेन दुक्लनियेधा । सपुदयनिरोधेन हि दुक्खं निरुञ्ञति, 
न अञ्जथा । तेनाह-- | 

८८ यथा पि मूटे अनुपदवे दन्है छिनो पि स्क्लो पुनरेव खडि । 
एवम्पि तण्ानु्तये अनृहते निब्बत्तति दुक्खमिद पुनप्युनं " ति [ध ३३८]॥ 

६३. इति यस्मा समुदयनिरोषेनेव दुक्ं निर्ञ्क्षति, तस्मा भगवा दुक्खनिसेधं देतेन्तो 
सपुदयनिरोधेन देसेि । सीहसतमानबुत्तिनो हि तथागता । ते दुक्खं निरोधेन्ता दुक्खनिरोधञ्च 
देसेन्ता हेतुम्हि परिपलन्ति, न फठे । सुवानवुक्तिनो पन तिध्थिपा । ते दुक्खं निरोषेन्ता 
दुक्खनिरोषश्च देेन्ता अत्तकिर्मथानुयोगदेक्तनादीहि फठे पटिपजन्ति, न हेतुष््ौ ति । एवं 
ताव दुक्खनिरोधस्स समुदयनिरोधवसेन देसनाय पयोजनं वेदितन्बं । 

६४. अयं पनत्थो-तस्पा येव तण्हाया ति तस्सा पोनन्भविका ति वला कामतण्ादि- 
वतिन विमत्ततण्हाय । विरागो वुचति मग्गो । ^ प्रिरागा विमुचती ›› ति [म ३।२०, सं ३।८३ 
एवृमादिषु ] दि इतत । विरागेन निरोधो विरागनिरोधो, अनुसयसषमुग्धाततो असेस्ो विराग- 
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निरोधो असेसविरागनिसोधो । अथ वा, विरागो ति पान वुच्चति । तस्मा, असेसो विरागो, 
असेप्तो निरोधो ति एवम्पेत्थ योजना दटरब्बा | अत्थतो पन सब्बानेव एतानि निन्बानस्स वेवचनानि। 


६५. परमत्थतो हि, दुक्खनिरोधं अरियसचं ति निन्बानं बुति । यस्मा पन तं आगस्म 
तण्हा विरल्नति चेव निरुजति च, तस्मा विरागो ति च निरोधो ति च वुच्चति । यस्मा च तदेव 
अगम्म तस्सा चागादयो हन्ति, कामगुण।ल्येञ्ु चैत्थ एको पि आलयो नव्य, तस्मा चागो 
पटिनिस्सगो मुत्ति अनार्यो ति वुच्चति । 


६६. तयिदं सन्तिङ्क्लणे, अचुतिरसं अस्सात्तकरणरसं वा, अनिमित्तपचुहानं निष्पपश्च- 
पचुपहानं वा | 

६७. नत्थेव निन्बानं, ससविस्ाणं विय अनुपरुन्भनीयतो ति चे+- न, उपायेन उप- 
ङग्भनीयतो । उपरन्भति हि तं तदनुरूपपटिपत्तिसङ्कातेन उपायेन, चेतोपरियञजाणेन परेसं 
छोकुत्तर चित्तं विय, तस्मा अनुपर्न्भनीयतो नत्थी ति न वत्तं । न हि यं बाल्पुभुजना न 
उपलमन्ति, तं नत्थी ति वत्त्वं | 

६८. अपि च, निन्ब्ानं नत्थी ति न वत्त्वं | कस्मा ए पटिपत्तिया वञ्ज्भावापजनतो 1 
असति हि निन्बाने सम्भादिद्धिपुरेजवाय सीखादिखन्धत्तयसङ्कहाय सम्मापटिपत्तिया वञ्जभाषो 
आपति, न चायं वजञ्ज्ञा, निन्बानपापनतो ति । न पटिपत्तिया वञ्क्ञभावापत्ति;, अभावपाप- 
कत्ता ति चे,-- न, अतीतानागताभवे पि निञ्त्रानपत्तिया अभावतो । वत्तमानानम्पि अभावो 
निब्वानं ति चे,-- न, तेसं अभावासम्भवतो, अभावे च अवत्तमानभावापजनतो, वत्तमान- 
कखन्धनिंस्सितमग्गक्लणे च सोपारिपेसनिन्बानधातुपत्तिया अभावदोसतो । तदा किङेसानं 
अवत्तमानत्ता न दोसो ति चे,-न, अरियमग्गस्स निरत्थकभावापल्ननतो । एवं हि सति 
असियिमग्गक्छणतो पुन्बे पि किडठेसा न सन्ती ति अरियमगगस्स निरत्थकमभावो आपजति | 
तक्मा अकारणमेतं । 


६९. « यो खो, आवुसे, रागक्खयो " [ से ४।२५१ ] आदिवचनतो खयो निन्बानं 
ति चे,--न, अरहत्तस्सापि खयमत्तापजनतो । तम्पि हि, “* थो खो, आबुप्तो, रागक्खयो ` 
ति [सं ४।२५२ ] आदिना नयेन निदिं । किञ्च भिभ्यो निम्बानस्स इत्तरकारादिष्पत्तिदे प्ततो। 
एवं हि सति निन्बानं उत्तरका, सङ्खतटक्खणं, सम्मावायामनिरपेक्खाधिगमर्नायमावन्च । 
आपजति । सङ्घतल्क्ठणत्ता येव च सृङ्कतपरियापननं, सङ्खतपरियापन्नत्ता रागादि अगगीहि 
आदित्तं, आदित्तत्ता दुक्खश्चा ति पि आपजति । यस्मा खया पह्ठाय न भिम्यो पवत्ति नाम 
होति, तस्स ॒निन्बानभावतो न दोसो इति चे, न; तादिप खयस्स अभावतो; भवे पि 
चस्स॒ वुत्तप्पकारदोपानतिवत्तनतो, असियिमगगस्स च निन्बानभावापल्नतो । अरियमग्ो हि 
दोपे विणेति, तस्मा खये ति वुच्चति । ततो च पडाय न भियो दोप्तानं पवत्ती ति । 
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७०. अनुष्पत्तिनिरोधसङ्खातस्स पन खयस्स् परियायेन उपनिस्सयत्ता, यध्स॒ उपनिस्सयो 
होति, तदुपचारेन खयो ति वुत्तं । सरूपेनेव कस्मा न वुत्त ति चे,-- अतिसुखुमत्ता । अति- 
सुखुमता चस्स भगवतो अपयासुक्भावावहनतो, असियेन चक्ुना पस्सितन्बतो च सिद्धा ति। 

७१. तदियं मग्ग्तमङ्किना पत्तच््रतो असाधारणं, पुखिमाय कोटिया अभवतो अष्पभर्ष | 
मगगभोवे भावतो न अप्पभवं ति च+--न, मगन अनुप्पादनीयतो । पत्तब्बमेव हितं मगोन, 
न उष्पादेतन्तर, तस्मा अप्पभवमेव । अप्पभवत्ता अजरामरणं । पभवजगामरणानं अमावते निश । 

७२. निन्बानस्सेव आणुजदीनम्पि निचमभावापत्ती ति चे,-न, हेतुना अभावा। 
निन्व्रानस्स निचत्ता ते निचा ति चे,-- न, हितुल्क्खणस्स अनुपपत्तितो । निचा उष्पादादीनं 
अभावतो निब्बान विया ति चे,--न, अणुआदीनं अपिद्धत्ता। 

७२. यथावुत्तयुकत्तिसन्भावतो पन इदमेव निचं । रूपसमावातिक्रमतो अरूपं । बुद्धादीन 
निदाय विसेसाभावतो एका व निहा । येन भावनाय पत्तं, तस्स किठे्वृपसतमं उपारितेसश्च 
उपादाय पञ्जापनीयत्ता सह उपादिपैसेन पञ्जापियती ति सउपारिसेसं । यो चस्स समुदय- 
प्ृहानेन उपहतायतिकम्मफटस्स चरिमचित्ततो च उद्धं पवत्तिक्लन्धानं उनुप्पादनतो उप्पनानश्च 
अन्तरधानतो उपादिसेसाभावो) तं उपादाय पञ्जापनीयतो, नत्थि एत्थ उपादितेसो 
ति अन्युपादिसेसं । 

७४. असिधिर्परक्षमक्तिद्धेन जाणविसेसेन अधिगमनीयतो सम्बञ्जुवचनतो च परमत्थेन 
सभावतो निन्बानं नाविजमानं । वुत्तं हैत--“‹ अव्थि, भिक्खवे, अजातं अभूतं अकतं 
अपङ्खतं ' ति [ उ ८०, इ ३७ ]। 

इदं दुक्खनिरोधनिदैसे विनिच्छयकथामुखं । 

७५५. दुक्निरोधगामिनिपटिपदानिदैे बुक्ता पन अड धम्मा कामं खन्धनिदेसे पि अत्थतो 
पकाप्तिता येव, इध पन नें एकक्खणे पवत्तमानानं विपेस्तावबोधनव्थं वदाम । 

७६. सङ्खेपतो हि चतुसचचपटिवेधाय पटिपनस्स योगिनो निन्वानारम्मणे अविजानुक्षय- 
सपुग्धातकं पञ्जाचक्ु सम्मादिदहि । सा सम्मादस्सनङ्क्वणा, धातुप्पक।सनरसा, अव्रिजन्ध- 
कारविद्धसनपचयुपटाना । 

७७. तथासम्पनदिद्िनो तंसम्पयुत्तं मिच्छासङ्कप्पनिघातकं चेतसो निन्बानपदामिनियोपनं 
सम्मासङ्कप्पो । सो सम्माचित्ताभिनिरोपनङ्क्लणो, अप्पनारसो, मिच्छासङ्कप्प्पहानपञ्ुपहानो । 

७८. तथापस्सतो वितक्षयतो च तंसम्पयुत्ता व वचीदुच्चपितिप्तमुग्घातिका मिच्छावाचाय 
विरति सभ्मावाचा नाम । सा परिगगहख्क्लणा, विरमणरसा, मिच्छावाचापद्ानपच्चपडना । 

७९. तथाविरमता तंसम्पयुत्त व॒ मिच्छाकम्मन्तसमुच्छेदिका पाणातिपातादिषिरति 
सम्माकम्मन्तो नाम । सो सुहानक्क्लणो, विरमणरसो, मिच्छाकम्मन्तप्पक्षानपच्चपट़ानो । 
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८०. या पनस्स तेसं सम्मावाचापम्माकम्मन्तानं विसुद्धिभूता तंपम्पयुत्ता व कुष्टनादि- 
उष्ष्ठेदिका मिच्छाजीवविरति, सा सम्माजजीव्रौ नाम | सो वोदानख्क्लणो, जायाजीव- 
पपवत्तिरसो, मिच्छाजीवप्पहानपन्ुपट्वानो । 

८१. अथस्स यो तस्सा सम्पावाचाकम्मन्ताजीवसङ्काताय सीकभूमिये पतिष्ितस् तदनु- 
रूपो तंसम्पयुत्तो व कोसजक्मुच्छेदको विरियारम्भो, एस सम्मावायापो नाम । सो पर्गष- 
ङक्खणो, अनुप्पनअकुस्तकानुष्पादनादिरसो, मिच्छावायामपपहानपचुपडानो । | 

८२. तस्सेवं वायमतो तंसम्पयुत्तो व भिच्छसतिविनिद्धननो चेतसो आसम्मोसो सम्भा- 
सति नाम । सा उपदानर्क्वणा, अपम्मुस्सनरस।, मिच्छात्ततिप्पहानपच्चुपटाना । 

८३. एव अनुत्तराय सतिया सेरक्िवियमानचित्तस्स तंपतम्पयुत्ता व मिच्छास्माधिविद पिका 
चित्तेकग्गता, समभ्पासमाधि नाम | सो अकिक्खिपङ्क्खणो, समाधानरसोा, मिच्छासमापि- 
पानपचुपड़ानो ति । | 

अयं दुक्खनिरोधगापिनिपटिपदानिदेसै नयो । एवमेत्थ जातिजदीनं निच्छय। 
विनिच्छयो वेदितन्तरो | | 

८४. खणक्रिचतो ति सचचजाणस्स करंचतो पि विनिच्छयो वेदितन्बो | दुविधं हि 
सचचनाण, अनुब्रोधजाणं पटिवेधनाणन्च । तत्थ अनुबोधञाणं लोकियं अनुस्छवादिवसेन निरोधे 
मग्गे च पत्रत्तति । पटिवेधजाणं छोकृत्तरं निरोध आरम्मणं कल्या किचतो चत्तारि -सचानि 
पटिविज्ज्जति । यथाह--“ यो, भिक्खवे, दुक्खे पस्सति दुक्खसपुदयम्पि सो पस्सति, दुक्ल- 
निरोधम्पि पस्सति, दुक्खनिरोधगामिनिपटिपदम्पि पस्सती ”' ति [ स ५।४३७ ] सन्तं 
वत्तम्बं । तं पनस्स किच्च जाणदस्सनविसुद्धियं आवरिभविस्सति । 

८५५. यं पनेतं लोकिय) तव्य दुक्खज।णं परियुहानामिभववसेन पवत्तमान सक्षायदिर् 
निवत्तेति, समुदयजाणं उच्छेददिद्टि, निरोधजाणं सस्सतदिर्टि, मग्गजाणं अकिरियदिडिं | 
दुक्वनाणं वा धुव-सुभ-सुखत्तमावविरहितेसु खन्धेसु धुव-घुभ-सुखत्तभावपद्वाते फले पिष्पदि- 
पर्चि, सपुदयनाणे, इस्सर-पधान-काल-सभावादीहि रोको पवत्तती ति अकारणे कारणाभिमान- 
पवत्त हेतुम्हि विष्पदिपर्ति, निरोधञाणं अरूपलोक-लोकथूपिकादिषु अपवग्गगाह मूत निरेषे 
विष्पटिप्ति, मगगञा्णं कामद्ुखदलिक-अत्तकिरुमथानुयोगष्पमेदे अविसुद्धिमगे विसुद्धिमगगगाह- 
वसेन पवत्तं उपाये विष्पटिपक्ति निवत्तेति । तेनेतं वुचति- 9 4 

रोके रछोकप्पभवे छोकत्थगमे प्षिवे च तदुपाये । 
सम्मु्ति ताव नरो, न विजानाति याव सच्चानी ति ॥ - 
एवमेत्थ जाणकिचतो पि विनिच्छयो वेदितव्बो | 
८६. अन्तोगतानं पभेद्‌। ति दुक्खक्तचरदिमि हि, र्पेष्वा तण्हश्वेव अनाप्तवधम्मे च सेप्ता 
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सन्ब्रधममा अन्तोगता, समुदयसे छत्तिस तण्ाविर्चरितानि । निरोधसचं अक्तम्मिस्सं । मगगसचे 
सम्भादिद्धिमुखेन वीमसिद्धिपाद-पञ्जिन्िय-पञ्जाव्रल-धम्मविचयसम्बोञ्ङ्गानि, सम्मासङ्कप्पाप- 
देसेन तयो नेक्खम्मविक्कादयो, सम्मावाचापदेसेन चत्तारि वचीषुचरितानि, सम्माकम्मन्तापदेसेन 
तीणि कायसुचरितानि, सम्माजीवपुखेन अभिच्छता सन्तुदहि च, सन्ेत येव वा एतेस सम्मा- 
वाचाकम्मन्ताजीवानं अरियकन्तसीखत्ता, अरियकन्तपीट्ष च सद्धाहत्थन पटिगगहेतन्बत्ता, 
तेसं अध्थिताय अच्थिभावतो सद्धिन्धिय-सद्धाबर-कछन्दिद्धिपादा, सम्मावायामापदेसेन चतुन्बिध- 
पुम्मप्पधान-विरियिन्द्िय-विरियबल-विरियसम्बोञ्ङ्गानि, सम्मासतिअपदेसेन चतुन्बिधसतिपडान- 
सर्तिन्द्रिय-सतिवल-सतिसम्बोञ्ङ्गानि, सम्मासमापिअपदेसेन सवितक्ष-सविचारादयो तयो समाधी, 
चित्तक्षमाधि-समापिन्दिय-प्तमाधिव्रर-पीतिपस्सद्धिप्माधिउपेक्लासम्बोऽन्ञङ्गानि अन्तोगतानी ति । 
एवमेत्थ अन्तोगतानं पभेदा पि विनिच्छयो वेदितन्बो । 

८७. उपमातो ति, भारो विय हि दुक्खसच दडइन्व, भारादाननिमिव समुदयसच, भार- 
निक्खेपनमिव निरोध, भारनिक्खेपनूपायो त्रिय मगगसच। रोगो विय दुक्लसचं, रोगनिदानमिव 
समुदयं, रोगवृपसमेा विय निरोधसचं, मेसजमिव मग्गसचच । दुन्िक्खमिव वा दुक्खसचं, 
दुब्बुहधि विय समुदयसचं, छुभिक्लामिव निरोधसचं, सुवुहि विय मग्गक्तं । अपि च वेरि-वेर- 
वेरसमुग्धात-वेरसमुग्धातपायेहि, विसरक्व-रुक्वम्‌ल-मूटधपच्छेद-तदुपच्छेदनपायेहि,) भय-भयमूल- 
निन्भय-तदधिगमूपायेहि, ओरिमतीर-महोघ-पारिमतीर-तसम्पापकवायामेि च यौजेत्वा पेतानि 
उपमातो वेदितन्बानी ति । एवमेत्थ उपमातो विनिच्छयो वेदितन्बो | 

८८. चतुकतो ति, अस्थि चेत्थ दुक्खं न अरियप्तचं, अस्थि अरियसच्चं न दुक्खं, अव्थि 
दुक्लश्चेव अयियसतचश्च, अस्थि नेव दुक्खं न अयियसच्च । एं नयो समुदयारिषु । 

८९. तत्थ मगगसम्पयुक्ता धम्मा समञ्जफखानि च, ८ यदनिच्चं तं दुक्ं '” ति 
[सं ३।२२] वचनतो सङ्खादुक्खताय दुक्खं न अरियसचं, निरोधो अरियपचं न दुक्खं, इतर 
एन अयिय्तच्चद्रयं पतिया दुक्खं अनिचतो, न पन यस्त परिज्ञाय भगवति ब्रह्मचसियं 
बुस्सति तथत्तेन । सम्बाकाररेन पन ॒उपादानक्खन्धपश्चकं दुक्खश्चेव अरियसचञ्च अञ्ञत्र 
तष्ाय । मग्गप्तम्पयुत्ता धम्म। सामज्जफलानि च यस्स परिःजत्थ भगवति ब्रह्मचरियं व॒स्ता 
तथत्तेन नेव दुक्खं न अरियस्च । एवं सपुदयादिषु पि यथायोगं योजेत्वा चतुक्षतो पेत्थ 
विनिच्छयो वेदितन्बो । 

९०. सुजञ्जतेकविधादीदी ति एत्थ सुज्बतो ताव, परमत्थेन हि सम्बानेव सचचानि वेदक- 
कारक-निन्बुत-गमकाभावतो सुञ्जानी ति वेदितन्बानि । तेनेत वुचति- 

दुक्खमेव हि, न कोचि दुक्खितो कारको न किरिया व विजति । 
अस्थि निन्बुति न निग्बुतो पुमा, मग्ममत्थि गमको न विजती ति ॥ 
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स्चानं एकविधादीहि विनिच्डयो ( ११।९०-९६ 


अथ वा, 
धुव-सुभ-सुखत्तसुञ्जं पुरिमद्रयमत्तघुञ्जममतपद्‌ । 
धुव-षुख-अत्तविरहितो मग्गो इति सुञ्जता तेसु ॥ 

९१. निरोधषुञ्जनि बा तीणि, निरोधो च सेसत्तयसुञ्जो । फटसुञ्नो वा एत्थ हेतु, 
सपुदये दुक्लस्साभावतो, मग्ये च निरोघध्स) न फेन सगम्भो पकतिवादीनं पकति विय | 
हैतुुज्जश्न फलं, दुक्ल-सपुदयानं निरोध-मग्गानञ्च अप्तमवाया; न हैतुसमवेतं हैतुफख 
समवायवादीनं द्विजणुकादि विय । तेनेत बुचति- 

तयमिध निरोधसुञ्जं, तयेन तेनापि निग्बुति घुञ्जा । 
सुञ्जञो फेन हेतु, फच्म्पि तं हेतुना सुज्ज ति ॥ 
एवं ताव सुञ्जतो विनिच्छयो वेदितन्बो । 

९२. एकविधादीही ति सन्बमेव चेत्थ दुक्खं एक विधं पवत्तिभावतो, दुविधं नामरूपतो, ति- 
विधं काम-रूपाखूपुपपत्तिमवमेदतो, चतुच्िधं चतुजाहार भेदतो, पञ्चविधं पञ्चुपादानक्छन्धमेदतो । 

९३. समुदयो पि एकविधो पवत्तकभावतो, दुविधो दिष्िसम्पयुत्तापसम्पयुत्ततो, तिविधो 
काम-भव-विभवतण्ाभेदतो, चतुन्भिधो चतुमग्गप्पहेस्यतो, पञ्चविधो रूपाभिनन्दनादिमेदतो, 
छन्बिधो छतण्डाकायभेदतो । 


९४. निरोधो पि एकविधो अ्घतधातुभावतो, परियायेन पन दुविधो सउपादिसेस- 
अनुपादिसेसमेदतो, तिव्रिधो भवत्तयवूपसमतो, चतुन्बिधो चतुमग्गाधिगमनीयतो, पञ्चविधो 
पञ्चाभिनन्दनावृपसमतो, छन्विधो छतण्डाकायक्लयभेदतो । 


९५. मग्गो पि एकविधो मवेतन्बतो, दुविधो समथ-विपक्नाभेदतो, दस्सन-मावना- 
भेदतो वा, तिविधो खन्धत्तयभेदतो । अयं हि सप्पदेसत्ता नगरं विय रजेन निष्पदेसेहि तीहि 
खन्पेहि सङ्गहितो । यथाह--“ न खो, आवुसो विकता, अरियेन अहृङ्खिकेन मग्गैन तयो 
खन्धा सङ्गहिता । तीहि च खो, आवुसो विस्षाख, खन्पेहि अरियो अद्ङ्किको मग्मो सङ्कष्टितो । 
या चाबुप्ो विस्ाख, सम्मावाचा, यो च सम्माकम्मन्तो, यो च सम्माआजीवो, इमे धम्मा 
सीलक्लन्धे सङ्खहिता । यो च सम्मावायामो, या च सम्माप्तति, यो च प्म्माप्तमाधि, इमे धम्मा 
समाधिक्न्धे सङ्कहिता । या च सम्मादिषटि, यो च सम्मासङ्कणो, इमे धम्मा पञ्जाक्खन्धे 
सङ्गहिता " ति [म १।३०१]। | 

९६. एत्थ हि सम्मावाचादयो तयो पीटमेव । तस्मा ते सजातितो सीख्क्लन्धेन सङ्ख- 
हिता । किञ्चापि हि पाल्यं, सील्कखन्धे ति मुम्मेन निदेसो कतो, अत्थो पन करणषतेनेव 
वेदितन्बो । सम्मावायामादिषु पन तीसु समाधि अत्तनो धम्मताय आरम्मणे एकम्गमविन 
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१६।९६~१०३२ | इन्द्िर्यसश्चनिदेसो 


अप्येतु न सक्रोति, विरिये पन पगहकिच्च साघेन्ते, सतिया च अपिरापनकिच्ं साधेन्तिया 
ठद्रूपकारो हत्वा स॒क्तोति । 


९७. तत्राय उपमा-- यथा हि नक्खत्त कीलिस्सामा ति उच्यानं पविदषु तीमु सहायेषु 
एको सुपुष्फित चम्पकर्क्खं दिस्वा हत्थं उक्खिपित्वा गहै्तुम्पि न सद्कुणेय्य । अथस्स दुतियो 
ओणमित्वा पिद ददेय्य । सो तस्स पिद्ठियं ठव्वा पि कम्पमानो गहत न सक्कृणेय्य । अथस्स 
इतरो अंसकूटं उपनामेय्प । सो एकस्स पिद्ियं ठ्वा एकस अंसकूटं ओदुम्भ यथाराच पुष्फानि 
ओचिनित्वा पिरुन्धिःवा नक्त्तं कीटय्य । एवंक्षम्पदमिदं दडइन्बे | 

९८. एकतो उस्यानं पवि तयो सहाया विय हि एकतो जाता सम्मावायामादयो तयो 
धम्मा | चुपुष्ितिचम्पको विय आरम्मणं । हत्थं उन्ि्पिल्वा पि गहेतुं असक्षोन्तो विय 
अत्तनो घम्मताय आरम्भमणे एकम्गभावेन अप्पेतुं असक्घोन्तौ समाधि । पिह दत्वा ओणतसहायो 
विय वायामो । अंसकूट दत्वा ठितसहायो विय सति । यथा तेसु एकस्स पिह्टियं ठत्वा एकस्स 
अक्षकूटं ओदटुम्भ इतरो यथारुचि पुप्फं गहेतु॒सक्षोति, एवमेव विरिये परगहकिच्च सापेन्ते, 
सतिया च अपिलापनकिच्ं सावेन्तिया लद्रूपकारो समाधि स्क्षोति आरम्मणे एकगगभविन 
अप्येतं । तस्मा समाधि येवेव्थ सजातितो समाधिक्लन्धेन सङ्कहितो, वायाम-सतियो पन 
किरियतो सङ्गहिता होन्ति । 

९९. सम्मादिहि-सम्मासङ्कप्पेु पि पञ्जा अत्तनो धम्मताय, अनिश्चं दुक्खमनत्ता ति 
आरम्मणं निच्छेतुं न सक्ोति, वितक्षे पन अकोटेत्वा आकोटेत्वा दन्ते सक्कोति । 

१००. कथं १ यथा हि हेरञ्जिको कहापणं हत्थे स्पेलवा सन्बरभागेसु आछरकितुकामो 
समानो पि न चक्सुतदेनेव परिवत्तेतु सक्कोति, अङ्कुलिपन्परेहि पन पित्ता परिवत्तेवा इतो 
चितो च ओखोकेतु सक्तोति, एवमेव न पञ्ञा अत्तनो घम्मताय अनिच्चारेवसेन आरम्पणं 
निच्छेतुं सक्कोति, अभिनिरोपनल्क्रवणेन पन आहननपरेयाहनरसेन वितक्षेन आकोटेन्तेन विय 
परिवत्तेन्तेन विय च आदायादाय दिन्नमेव निच्छेतुं सक्षोति । तस्मा इधापि सम्मादिद्धि येव 
सजातितो पञ्जाक्न्धेन सङ्गहिता, सम्मासङ्कप्पो पन किरियवसेन सङ्कहितो होति । 

१०१. इति इमेहि तीहि खन्धेहि मग्गो सङ्गहं गच्छति । तेन वुकत्त--तिविधो खन्ध- 
तयभेदतो ति । चतुन्बिधो सोतापत्तिमग्गादिवक्तेनेव । 

१०२. अपि च सब्बानेव सानि एकविधानि अवितथत्ता) अभिजञ्जय्यत्ता वा, दुविधानि 
छोकियरोकुत्तरतो, सङ्खतासङ्कततो वा, तिविधानि दस्सन-भावनाहि पह्ातय्बतो, अषहातम्बतो 
च, चतुग्विधानि परिज्जेग्यादिमेदतो ति । एवमेव्थ एकविधादीहि विनिच्छयो वेदितन्बो । 

१०३. सभागविस्रमभागतो ति, सम्बानेव सानि अजञ्जमन्नसभागानि अवितथतो, अत्त- 
सुञ्जतो, दुक्करपटिवेधतो च । यथाह--“* तं किं मज्जसि, आनन्द, कतमं नु खौ दुक्घरतरं 
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सण्वानं सभागविसभागतो विनिच्छय। [ १६।१०३-१०४ 


वा दुरभिसम्भवतरं वा, यो वा दूरतो व घुखुमेन तारुच्छिग्गठेन असनं अतिपातेग्य पोक्खानुपोञ्ं 
अविराधितं, यो षा सतधा भिन्नस्स वाल्स् कोटिया कोटिं परिविञ्क्षय्या ति ? एतदेव, भन्ते, 
दुक्कर तरश्चेव दुरभिसम्भवतरन्च, यो सतधा भिन्नस्स वारुस्स कोटिया कोर्ट पटिविश्कषे्या ति । 
अतो खो ते, आनन्द, दुरिविञ्क्षतरं पटिविज्क्षन्ति, ये, इदं दुक्खं ति यथाभूतं पटिविञ््न्ति 
....प....अय दुक्खनिरोधगामिनिर्पटिपदा ति यथाभूतं पटविज्न्ती › ति [ से ५।४५४ || 
विसभागानि सकर्क्वणववत्थानतो । 


१०४. पुरिमानि च दे समभागानि दुरवगाहत्तेन गम्भरत्ता, ठछोकियत्ता सासवत्ता च, 
विसभागानि फलेतुमेदतो परि्जिय्यपह्यातन्बतो च । पच्छिमानि पि दे स्रभागानि गम्भीरत्तेन 
दुरवगाहत्ता; छोकुत्तरत्ता अनास्षवत्ता च, विसभागानि विसयविस्तयिभेदतो सच्छिकातन्ब- 
भावेतम्बतो च । पठमततियानि चापि समभागानि फटापदेसतो, विक्तभागानि सङ्कतासङ्खततो । 
दुतियचतुत्थानि चापि सभागानि हेतुजपदेसतो, विसतभागानि एकन्ताङुसल-कुसर्तो । पठम- 
चतुत्थानि चापि समभागानि सङ्कततो, विसभागानि लोकियलोकरुत्तरतो । दुतियततियानि चापि 
सभागानि नेवसेखनातेखभावतो, विसभागानि सारम्मणानारम्मणतो । 


इति एवंपकारेहि नयेदहि च विचस्खणो । 
विजजञ्जा अरियसच्रानं सभागविस्भागतं ति ॥ 


इति साधुजनपाप्रुजत्थाय कते विसुद्धिमगगे 
पञ्जाभावनाधिकारे इद्दियसच्चनिहेषो नाप 
सोकसमो परिच्छेदो । 
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सत्तरसमो परिच्छेदो 
पञ्ञाभूमिनिदेसो 


१. इदानि, खन्धायतन-धातु-इन्दिय-सच-परिचसपुप्पादादिभेदा घम्मा भूमी ति [ १५। 
३२ ] एवं वृत्तेषु इमिस्सा पञ्ञाय भूमिभूतेसु धम्मेसु, यस्मा पटिबसमुप्पादो चेव आदिसदेन 
सङ्कहिता पटिच्स्तमुप्पना धम्मा च अवसा होन्ति, तस्मा तेसं वण्णनाक्रमो अनुप्पत्तो । 

२. तत्थ अविजादयो ताव घम्मा, पटिचततमुप्पादो ति वेदितन्बा । वुत्तं हैत भगवता- 
८८ कतमो च, भिक्खवे, पटिच्वसमुषप्पादो 2 अविजापचया, भिक्लवे, सङ्खारा, सक्घारपच्चया 
विञ्ञाणं, विञ्जाणपच्चया नामरूपे, नामरूपपचया सखायतनं, सलखायतनपञ्चया फस्सो, फस्सपचचया 
वेदना, वेदनापचया तण्हा, तण्हापचया उपादानं, उपादानपच्चया भवो, भवपश्चया जाति, 
जातिपचया जरा-मरण-सोक-परिदेव-दुक्ल-दोमनस्पुपायासा सम्भवन्ति, एवमेतस्स केवरुस्स 
दुक्क्खन्धस्स समुदयो होति । अयं वुच्चति, भिक्त, पटिच्वसमुप्पादो ' ति [सं २।१ |] । 

३. जरामरणादयो पन, पटि समुष्प्ना धम्मा ति वेदितन््रा । वुत्तं हेतं भगवता-- 
८ कतमे च, भिक्खवे, पटिचतमुप्पनना धम्मा १ जरामरणं, भिक्लवे, अनिच्चं सद्घतं पटिच- 
समुष्पन्ने खयघम्मं वयघम्मं विरागधम्मं निरोधधभ्मे । जाति) भिकंखवे....प....भवो ...-उपादानं 
,.. तण्हा... .वेदना.... .फस्सो ...सठायतनं.,...न मरूपं,....विञ्जाणं ,...सङ्खारा,....अविजा) 
भिक्खतरे, अनिच्वा सङ्खता पटिचसमुष्पन्ना खयधम्मा वयघम्मा विरागघम्मा निरोधधम्मा | इमे 
वुश्वन्ति, भिक्खवे, पटिचसमुप्पनना धम्मा ' ति [सं २।२६ ]। + 

४. अयं पनेव्थ सङ्घेपो--परिञ्चसथुष्पादो ति पच्चयधम्मा वेदितन्बा, परटिच्वसयुष्पन्ना 
धृम्पा ति तेहि तेहि पचयेहि निन्ब्तधम्मा | 

५. कथमिदं जानितन्बं ति चे,-मगवतो वचनेन । भगवता हि पटिच्समुषाद- 
पटिचचत्तमुप्पनधम्मदेसनासुत्ते, “ कतमो च, भिक्लवे, पटिच्वसमुष्पादो £ जातिपच्चया, भिक्खवे, 
जरामरणं । उप्पादा वा तथागतानं अनुष्पादा वा तथागतानं ठिताव सा घातु धम्म्टितता 
घम्मनियामता इदप्पच्चयता । त तथागतो अभिप्षम्बुञ्क्षति अभिसमेति, अभिसम्बुज्न्ित्वा अभि- 
समेत्वा आचिक्खति देति पञ्ञपेति पटूपेति विवरति विभजति उत्तानीकरोति, पस्सथा ति 
चाह--जातिपच्चया, भिक्खवे, जरामरणं । भवपच्चया, भिक्खवे, जाति ....पे....अविजापच्चया, 
भिक्खवे सङ्कार । उप्पादा वा तथागतानं....प....विभजति उत्तानीकरोति, पस्सथा ति चाष्- 
अविजाप्या, भिक्लवे, सद्गारा । इति खो भिक्खवे या तत्र तथता अवितथता अनञ्जथता 
इदप्पचयता, अवर वुच्चति; भिक्खवे, पटिच्वस्मुष्पादो ' ति [सं २।२५-२६] एवं पटिश्वसमुप्पादं 
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देपेन्तेन तथतादीहि वेवचनेहि पश्चयधम्मा व परिश्वसमुष्पादो ति वृत्ता । तस्मा, जरामरणादौनं 
धम्मानं पचयङक्वणो पटिचसमुप्पादो, दुक्खानुबन्धनरसो, कुम्मग्गपच्चपड्ानो ति वेदितन्बो । 


६. सो पनायं तेहि तेहि पच्चयेहि अनूनाधिकेहैव तस्स तस्स धम्मस्स सम्भवतो तथता 
ति, सामगिउपगतेु पये मुहृत्तम्पि ततो निग्बत्तनधम्मानं असम्भवाभावतो अवितथताः 
ति, अञ्जधम्मपचयेहि अज्जधम्मानुप्पत्तितो अनञ्जथता ति, तथावुत्तानं एतेसे जरामरणा- 
दीन पच्चयतो वा पचयप्मूहृतो वा इदष्पञ्चयता ति वुत्तो । 

७. तत्रायं वचनत्था-इमेप्त पच्या इदप्पच्चया । इदप्पच्चया एव इदप्पचयता । इद- 
पञ्चयानं वा समृ इदप्पचचयता । ठक्खणं पनेव्थ सदतत्थतो परियेसितन्बं । 


८. केचि पन, पटिच्च सम्मा च तिव्थियपरिकपिितपकतिपुरिसादिकारणनिरपेक्खो उष्पादो 
पटिच्समुपादे ति एवं उप्पादमत्तं पटिचवसमुष्पादो ति वदत्ति। तंन युजति। कस्मा? 
सुत्ताभावतो, सुत्ततिरोधतो, गम्भीरनयासम्भवतो, सदभेदतो च । 


९. उप्पादमत्तं पटिच्चसमुप्पादो ति हि सुत्त नधि । तं पटिच्वसमुप्पादो ति च वदन्तस् 
पदेसविहारसुत्तविरोधो आपजति । कथं १ भगवतो हि, “अथ खो भगवा रत्तिया पठमं यामं 
पटिच्वसमुप्पाद अनुखोमपटिरोम मनसांक्रासी 2” ति [ महा १] आदिवचनतो पटिच्च- 
समुप्पादमनसिकारो पठमाभिसम्बुद्धविहारो । पदेसविहारो च तस्सेकदेसविहारो । यथाह -- 
८८ येन स्वाहं, भिक्खवे, विहारेन पठमाभिसम्बुद्धो विहरामि, ` तस्स पदेन विहार्धिं ' ति 
[ सं ५५।१२ ] । तत्र च पचयाकारदस्सनेन विद्यापि, न उगप्पादमत्तदस्सनेना ति । यथाह-- 
८५ सो एवं पजानामि, मिच्छादिद्किपचया पि वेदयित, सम्मादिद्धिपच्चया पि वेदायितं, भिच्छासङ्कष्प- 
पच्या पि वेदयित '' ति [ सं ५।१२ ] सम्ब वित्थारेतन्वं । एवं, उष्पादमत्तं पटिचसमुष्पादो 
ति वदन्तस्स पदेसविह।रसुत्तिरोधो आपजति । 

१०. तथा कचानसुत्तत्रियोधो । कचानसुत्ते पि हि, “* लोकसमुदयं खो, कान, यथाभूतं 
सम्मप्पञ्ञाय पस्सतो या छोके नव्थितासा नहोती ' ति [सं २।१७ ] अनुरोमपटिचप्तमुष्णदो 
ठोकपच्चयतो छोकसमुदयो ति उच्छेददिहटिसपुग्बातत्थं पकासितो, न उप्पादमत्तं। न हि 
उप्पादमत्तदस्सनेन उच्छेददिद्िया समुग्घातो होति, पच्चयानुपरमदस्सनेन पन होति, पचयानु- 
परमे फलानुपरमतो ति । एवं, उप्पादमत्तं पटिचसमुष्पादो ति बदन्तस्स कचानघुत्तविरोधो 
पि आपति । 


११. गम्भीरनयासम्भवतो ति, वुत्तं खो पनेतं भगवता--"“ गम्भीरो चायं, आनन्द, 
पटिच्वसमुष्पादो गम्भीरावमासो '' ति [ स २।९२, दी २।५५ ] । गम्भीरत्तञ्च नाम चतुच्विध, 
तं परतो वण्णयिस्साम । तं उप्पादमत्ते नधि । चतुन्िधनयपटिमण्डितश्ेतं पटिबसमुष्पादं 

ददे 
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वर्णयन्ति, तम्पि नयचतुक्षं उष्पादमत्ते नल्थि | इति गम्भीरनया्म्भवतो पि न उप्पादमततं 
पटिच्वसमुष्पादो । 


१२. सदमेदतो ति, पटिश्चवसदो च पनायं समाने कत्तरि पुव्बकारे पयुजमानो अत्थ- 
सिद्धिकरो होति । सेय्यथिः--"* चक्खुञ्च पिच रूपे च उष्पजति चक्ुिज्जाणं ” ति 
[ सं २।७२ एव्रमादि ] । इध पन भावस्ताधनेन उप्पादसदेन सद्धिं पयुजमानो समानस्स कत्त 
अभावतो सदमेद गच्छति, न च किञ्चि अत्थं सपेती ति सदभेदतो पि न उष्पादमत्तं 
पटिच्चप्तपुष्पादो ति । 

१२. तत्थ ्िया--होतिसदेन सद्वि योजयिस्साम, पटिच्च समुष्पादो होती ति । तंन 
यत्तं । कस्मा £ योगाभावतो चेव उप्पादस्स च उष्पादप्पत्तिदोसतो ।  पटिच्वसपुष्पाद वो, 
भिक्खवे, देसिस्तामि....कतमो च, भिक्छवे, पटिचसमुष्पादो ....पे....अयं वुच्चति, भिक्खवे, 
पटिचप्मुष्पादो ” [ सं २।१ ] इमेखु हि पदेषु एकेन पि सद्धिं होतिसदो योगं न गच्छति | 
न च उष्पादो होति । सचे मवेय्य, उषपादस्सापि उपपादो पापुणेव्या ति । 


१७. ये पि मञ्जन्ति, इदप्प्चयानं भावो इदप्पचचयता,-- मारो च नाम यो आकारो 
अविजादीने सद्खारादिपातुभावर हैतु सो+--त्सिमि सङ्खारविकरि पटिचतमुप्पादसन्ना ति, तेसं 
तं न युजति । कस्मा ? अविजादीने हेतुवचनतो । भगवता हि) ““ तस्मातिह्‌, आनन्द, 
एसेव हेतु, एतं निदानं, एप्त समुदयो, एस पच्चयो जरामरणस्स, यदिदं जाति...पे.... 
सङ्कारानं, यदिदं अविजा ' ति [ दी २।५७-६३ ] एवं अत्रिजादयो हत्‌ ति वुत्ता न तेसं 
विकारो । तस्मा, पटिच्चप्तपुप्पादो ति पचयधम्मा वेदितन्बा ति [ १७।४ ], इति यं तं वुत्त, 
तं सम्मा वुत्तं ति वेदितन्बं | । 

१५. या पनेत्थ पटिच्चक्तवुष्पादो ति इमाय व्यज्ञनच्छायाय, उष्पादो येवायं वुत्तो ति 
सञ्जा उप्पजति, सा इमस्स पदस्स एवमत्थं गहेत्वा वृपसमेतन्त्रा | भगवता दि, 

देधा ततो प्रत्ते घम्मक्षमूहे यतो इदं वचन । 
तप्पचचयो ततोय फरोपचारेन इति वुत्तो ॥ 

१६. यो हि अयं पचचयताय पत्रत्तो धम्मसमूहो, तस्थ पटिचकतमुष्पादो ति इदं वचनं 
रेवा इच्छन्ति । सो हि यक्षा पतीयमानो हिताय सुखाय च संवत्तति, तस्मा पचचेतुमरहन्ति 
ने पण्डिता ति पटिच्ो । उप्पजमानो च सह सम्मा च उप्पजति, न फएकेकतो, नापि 
अहेतुतो ति समुष्पादो । एवं, पटिचो च सो समुप्पादो चा ति पटिचवसपुप्पादो । अपि च, सह 
उष्यजती ति समुष्पादो, पचयत्तामग्ि पन पटिच न पचचक्खाया ति । एवम्पि, पटिच्च सो समुष्पादो 
चा ति पटिश्वसमुष्पादो । तस्स चायं हेतुसमूङ्ञो प्चयो ति तप्पचचयत्ता अयम्पि, यथा छोके 
सग्डस्स पञ्यो गुरो, सेम्हो गुढ्ठो ति बुति, यथा च सासने सुखपच्चयो बुद्धानं उष्पादो, 
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८८ सुखो बुद्धानं उष्पादो ” ति [ घ १९४ ] वुच्चति, तथा परिज्चसमुप्पादो इचेव फलवोहारेन 
ुत्तो ति वेदितन्बो । 

१७. अथ वा, 

पटिमुखमितो ति वुत्तो हेतुसमहो अयं पटिच्रो ति | 
सरिते उपादेति च इति वुत्तो सो समुप्पादो ॥ | 

१८. यो हि एस सङ्खारादीन पातुभावाय अविजादिएकेकहेतुसासेन निदिष्ठो हेतुसमूह्यो, 
सो साधारणफखनिष्फ.दकटेन अवेकष्डेन च सामग अङ्खानं अनज्जमन्ञेन पटिमुषं इतो गतो 
ति कत्वा पटिच्चो ति वुच्चति । स्वायं सहिते येव अञ्जमञ्ज अविनिन्भोगवुत्तिधम्मे उप्पादेती ति 
समुप्पादो ति पि वुत्तो । एवम्पि पटिचो च सो समुष्पादो चा ति पटिचसमुष्पादो । 

१९. अपरो नयो- 

पच्चयता अञ्जोञ्ज पटिच्च यस्मा सम सह च धम्मे | 
अयमुप्पारेति, ततो पि एवमिघ भाता मुनिना ॥ 

२०. अविजादिसीसेन निदिदपच्चयेखु हि ये पच्या यं सृङ्खारादिकं धम्मं उष्पादेन्ति, नते 
अञ्जमञ्जं अपटिच अञ्जमनञ्जवेकटठे सति उष्पादेतं समत्था ति । तस्मा पटिच समं सह च, 
न एकंकदेसं, नापि पुव्बापरभावेन अयं पचयता धम्मे उप्पादेती ति अत्थानुसारवोहारकुसलेन 
मुनिना एवमिघ्र भािता । पटिच्तमुष्पादो स्वेव भासिता ति अत्थो । 

२१. एवं भासमानेन च 

पुरिमेन सस्सतादीनमभावो, पच्छिमेन च पदेन । 
उच्छेदादिविघातो, हयेन परिदीपितो जयो ॥ 

२२. पुरिमेना ति पचयसामग्गिपरिदीपकेन पटिचपदेन पवत्तिधम्मानं पचयसामगिियं 
आ।यत्तवुत्तित्ता सस्सताहेतु-वरिसमहैतु-वसवत्तिवादप्पभेदानं सस्सतादीनं अभावो परिदीपितो होति । 
किं हि सस्सतानं अहेतुआदिवसेन व। पवत्तानं पचचयसामग्मिया ति ? 

२२. पच्छिमेन च पदेना ति धम्मानं उप्पादपरिदीपकेन समुप्पादपदेन, पश्चयसामणगियं 


धम्मानं उप्पत्तितो हता उच्छेद-नप्थिक-अकिप्यिवादा ति उच्छेटादिविघातो परि्दपितो होति। 
पुरिमपुसिमिपचचयवसेन हि पुनप्युनं उष्पजमानेषु धम्मेसु कुत उच्छेदो नध्थिकाकिरियवादा चा ति। 

२४. द्रयेना ति सकटेन पटिचसमुप्पादवचनेन, तस्सा तस्सा पचयस्तामग्ििया सन्ततिं 
अविच्छिन्दित्वा तेस तेस धम्मान सम्भवतो मज्न्षिमा पटिपदा, ^“ सो करोति, सो पटि्षवेदति,... 
अञ्ज करोति, अञ्नो पटिसप्रदती ` ति [ प्त २।२० ] वादप्पहयान, जनपदनिरु्तिया अनभि- 
निवसतो, समञ्जाय अनतिधावनं ति अयं जायो परिदीपितो होती ति । अयं ताव पटि्च- 
समुष्पादो ति वचनमत्तस्स अत्थो । 


२५ 
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२५. या पनायं भगवता पटिचचसमुष्पादं देसेन्तेन, अविजापचया स॒ङ्कारा ति आदिना 
नयेन निक्गिलत्ता तन्ति, तस्सा अत्थसषवण्णनं करोन्तेन विमजव्रादिमण्डरं ओतरित्वा आचरिये 
अनन्भावचिक्लन्तेन, सकसमयं अवोक्षमन्तेन, परसमयं आनायूहन्तेन, सुत्तं अप्पटिबाहन्तेन, विनयं 
अनुरोमेन्तेन, महापदेसे ओकोकेन्तेन, धम्मं दीपेन्तेन, अत्थं गाहैन्तेन, तमेवत्थं पुनरावत्तेखा 
अपरेहि पि परियायेहि निदिसन्तेन च, यस्मा अत्थसंवण्णना कातन्ब्ा होति,--पकतिया पि च 
दुकरा व पटिचसमुप्पादस्स अव्थसंबण्णना, यथाह पोराणा-- 

८८ सच्चं सत्तो पटिसन्धि पच्चयाकारमेव च । 
दुदसा चतुरो धम्मा, देसेतुच्च सुदुक्ररा '' ति [ ] ॥- 
तस्मा अज्जत्र आगपमाधिगमपपत्तहि न सुकरा पटिच्व्मुप्पादस्स अव्थक्षवण्णना ति परितुकपित्वा 
वत्तुकामो अहं अज पञ्चयाकारवण्णनं । 
पतिट नाधिगच्छामि अज्ज्ञोगान्हो व सागर ॥ 
सासन पनिद नाना-देसनानयमण्डितं | 
पुन्वाचरियमग्गो च अन्बरोच्छिनो पवत्ति ॥ 
यस्मा, तस्मा तदुभयं सनिष्सायत्थवण्णनं । 
आरभिस्सामि एतस्स, तं सुणाथ समाहिता ॥ 
२६. वुत्तं हेतं पुन्बाचरिेहि-- 
८ यो कोचिमं अद्टिकत्वा सुणिय्य रकमेथ पुब्बापरियं विसे । 
ठद्धान पुब्बापरियं विसेसं अदस्सनं मच्चुराजस्स गच्छे '' ति | ] ॥ 
२७. इति, अविजापचया सङ्कारा ति आसु हि आदितो येव ताव 
देप्तनाभदतो अत्थ-रक्खणेकवरिध।दितो । 
अङ्खानञ्च ववत्थाना विजञ्जातन्बो विनिच्छयी ॥ 

२८. तत्थ देस्नाभेदतौ ति, भगवतो हि, वद्धिहारकानं चतुनं पुरिसानं वद्िगहणं 
विय, आदितो वा मञ्ञतो वा पह्ठाय यावर परियोसान, तथा परियाप्तानतो वा मञ्तो वा 
पहाय याव आदी ति चतुन्िधा परटिचसपुप्पाददसना । 

२९. यथा हि वष्छिहारकेषु चतु पुरिप॑सु एको वद्धिया मूलमेव पठमं परस्सति, सो तं 
मूठे छेत्वा मन्बर आकङ्क आदाय कम्मे उपनेति, एवं भगवा, “इति खो, भिक्खवे, अविजा- 
पच्चया सह्वारा ....पे ...-जातिपञ्चया जरामरणं" ति [म १।२६१, सं २।४ एवमादिषु ] आदितो 
पटाय याव परियोसाना पि पटिच्वसमुप्पादे देपेति । 

३०. यथा पन तेसु पुरिसे एको वदिया मञ्ज्॒पठमं प्सति, सो मञ्न्ष छिन्दित्वा 
उपरिभागं येव आकङ्विवा आदाय कम्मे उपनेति, एवं भगवा, “५ तस्स तं वेदनं अभिनन्दतो 

यदै 
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अभिवदतो अञ्कोताय तिटृतो उप्यजति नन्दि । या वेदनासु नन्दि तदुपादानं । तस्सुपादानपच्चया 
भवो, मवपक्चया जाती ” ति [म १।२६६ ] मञ्क्षतो प्रहाय याव परियोस्राना पि देसेति । 


३१. यथा च तेषु पुरिसेसु एको वष्छिया अग्गं पठमं परस्सति, सो अग्गे गहेत्वा अगगा- 
युसारेन याव मूला सब्बं आदाय कम्मे उपनेति, एवं भगवा,  जातिपञ्चया जरामरणं ति, इति 
खो पनेतं वुत्तं । जातिपच्चया नु खो, भिक्खवे, जरामरणं नो वा, कथंवा एत्थ होती ति? 
जातिपचया, भते, जरामरणं, एवं नो एत्थ हयोति--जातिपच्चया जरामरणं ति । भगवपच्वया 
जाति... ....अव्रिजापचचया सङ्खारा ति, इति खो पनेतं वुत्तं । अविज्ापचया नु खो, भिक्खवे, 
सद्घारानो वा, क्थंवापएत्थहोती' ति [म १।२६१-६२) परियोसानतो पडाय याव 
आदितो पि पटित्रसमुष्पादं देसेति । | 

३२. यथा पन तेषु परिसेषु एको वदिया मञ्क्षमेवर पठमं पस्तति, सो मञ्चे छन्दिता 
देहा ओतरन्तो याव मूला आदाय कम्मे उपनेति, एवं भगवा, इमे च, भिक्खवे, 
चत्तारो आहारा किंनिदाना; किंसपुदया, िंजातिका, किंपभवा १ इमे चत्तारो आहारा तण्ा- 
निदाना तण्डासपुदाया तण्हाजातिका तण्हापभवा । तण्हा किनिदाना १....बेदना....फस्सो 
सत्मयतनं....नामख्प....विञ्जाणं ...-सङ्खारा किनिदाना १....सङ्कारा अविजानिदाना...वे.. 
-अविजापमवा ›' ति | म १।२६१, स २।११-१२ | मञ्ज्ञतो पट्ाय याव आदितो देसेति | 

३२. कस्मा पनेवं देसेती ति १ पटिचसमुप्पादस्स समन्तमदकत्ता, सयच्च देसनाविराप्त- 
पत्ता | समन्तमदको हि पटिचसपुप्पादो ततो ततो जायपटिवेधाय संव्त्तति येव । देसना- 
व्रिखाप्तपत्तो च भगवा चतुरेसःरजपाश्सम्मिदायोगेन चतुच्िधगम्भीरमावप्पत्तिया च | सो 
देसनाविलापप्पत्तत्ता नानानयेहेव धम्मं देसेति | 


२४. विप्तसतो पनस्स या आदितो पाय अनुलोषदेसना, सा पवत्तिकारणविभागप्तम्मूढहं 
वेनेय्यजनं समनुपस्सतो यथासकेहि कारणेहि पवत्तिसन्दस्सनत्थं उप्पत्तिकमक्तन्दस्सनत्थञ्च पवत्ता 
ति जातव्वा । या परियी्ानतो प्य पटिलोमदैसन। सा, ५५ किच्छं बतायं रोको आपन्न, 
जायति च जीयति च माधाति च चवति च उप्पजतिचा' ति [सं२।१०] आदिना 
नयेन किच्छापननं सोकं अनुविलोकयतो पुन्बभागपटिवेधानुसारेन तस्स तस्स जरामरणादिकस्स 
दुक्खस्स अत्तना अपिगतकारणसन्दस्सनव्थं । या मञ्चतो पड्ाय याव आदि, सा आहारनिदान- 
ववत्थापनानुत्तारन याव अतीतं अद्धानं अतिहस्विा पुन अतीतद्धतो पुति हितुफल्परिपाटि- 
सन्दस्सनत्थं । या पन मज्जतो पडाय याव परियोत्तानं पवत्ता, सा पञ्चुपने अद्धाने अनागतद्ध- 
हेतुसपुद्ानतो पुति अनागतद्धसन्दस्सनत्थं । 

२५. ताघु या पवात्तिकारणपम्मूढ्हस्त वेनेय्यजनस्स यथासकेष्ि कारणेहि पवत्तिसन्दस्सनल्थं 
उ्पत्तिक्तमसन्दस्सनत्थन्न आदितो पय अनुखमदेसना वुत्ता, सा इध निश्रिवत्ता ति वेदितन्बा | 
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३६. कस्मा पनेव्थ अविजा अदितो वुत्ता £ किं पकातिवादीने पकति त्रिय अविजिापि 
अकारणं मूलकारणं लोकस्सा ति १ न अक्रारणं । “ आप्व्रसमुदया अत्रिजासपुदयो " ति 
[ म १।५४ ] हि अव्िल्ाय कारणं वुत्त | अस्थि पन पर्यायो यैन मूलकारणं त्तिया । को 
पन सोति ? वटकथाय सीप्तभावो | 

२७. भगवा हि वहकथं कथेन्तो द्रे धम्मे सीसं कला कथेति । अविन वा, यथाह- 
८ पुरिमा, भिक्वे, कोटि न पञ्जायति अविजनाय, इतो पुञ्बे अविजा नाहोि, अथ पच्छा 
समभवी ति । एवश्चेतं, भिक्वे, वुच्चति, अथ च पन पञ्जायति इदप्प्चया अविजा " 
ति [अं ५।११२ ] । भवतण्ं वा, यथाह--“° पुरिमा, भिक्छत्रे, कोटि न पञ्जायति भव- 
तण्हाय, इतो पुन्बे भवतण्डा नाहि, अथ पच्छा समभव्री ति । एषन्नत, भिक्खवे, वुचति, 
अथ च पन पञ्जायति इदप्पच्चया मवतण्हा '' ति [ अं ५।११६ ] | 

२८. कस्मा पन भगवा वटूकथ कथेन्तो इमे द्वे धम्मे पीस कला कथेती ति ? सुगति- 
दुगतिगामिनो कम्मस्स वि्तसहैतुभूतत्ता | 


२९. दुग्गतिगामिनो हि कम्मस्स॒विसेसहेतु अविला । कस्मा १ यस्मा अभिज्ञाभिभूतो 
पुधुलनो, अगिसन्ताप-रगुकामिघात-परिस्समामिभूता बञ्क्षगावी ताय परिस्समातुरताय निर 
स्सादम्पि अत्तनो अनत्थावहम्पि उण्टोदकपानं विय, किठेससन्तापतो निरस्सादम्पि दुग्गति- 
निपातनतो च अत्तनो अनत्थावहमपि पाणातिपातादिमनेकप्पकार्‌ दुग्गतिगामिकम्मं आरभति । 

४ ०, सुगतिगामिनो पन कम्मस विषैसहेतु मवतण्हा । कस्मा ? यस्मा भवतण्हाभिमूतो 
पुथुजनो, सा वुत्तप्पकारा गावी सीतदकतण्हाय सअस्स।द अत्तनो परिस्समविनोदनच्च सीतूदक- 
पानं विय, किठेतसन्तापविरहतो सअस्साद पुगतिप्तम्पापनेन अत्तनो दुग्गतिदुक्खपरिस्सम- 
-बिनोदनच्च पाणातिपातावेरमणिभादिमनेकपकारं सुगतिगामिकम्मे आरभति । 

४१. एतेसु पन वकथाय सीसभूतेसु धम्मे कत्थचि भगवा -एकधम्ममूलिक देसनं 
देसेति । ेष्यथिद्‌--“‹ इति खो भिक्खवे, अविनजूपनिसा सङ्खारा, सङ्खारुपनिस्तं विञ्जा्णं › ति 
[ सं २।३१ ] आदि । तथा, ““ उपादानियेषु, भिक्खवे, धम्भेषु अस्सादानुपस्सिनो किरतो 
तण्हा पवद्धति, तण्डापच्चया उपादानं ' ति [ स २।८४ ] आदि । कत्थचि उभयमूकिकम्पि | 
सेव्यथिद-- ^“ अविजानीवरणस्स) भिक्खवे, बारस्स तण्डाय सम्पयुत्तस्स एवमयं कायो समुदा- 
गतो, इति अयच्चेव कायो बहिद्धा च नामदूपं इत्येतं द्वयं, दयं पटिच फस्सो सदेवायतनानि, 
येहि फुड्धो बाढो सुखदुक्वं पटिसंवेदिती "` ति [ सं २।२६-२४ ] आदि । 

४२. तासु देसनाघु, अविजापच्चया सङ्खारा ति अयपिध अविजावसेन रकधम्ममुलिकां 
देसना ति वेदितम्बा । एवं तावेत्थ देसनामेदतो विञ्नातम्बो विनिच्छयो । 

४३. अत्थतो ति अविजादीनं पदानं अत्थतो । सेग्यथिदं--पूरेतु अयुत्तहेन काय- 
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अविजाद्रीनं पदान मत्थतो विनिच्छयो [ १७।४६-४८ 


दु्चरितादि अषिन्दियं नाम । अलद्धन्ब्र ति अत्थो । तं अविन्दियं विन्दती ति अविज्ा। तन्वि 
परीततो कायसुचरितादि विन्दियं नाम । तं विन्दियं न विन्दती ति अविजा । खन्धानं रास, 
आयतनानं आयतनटं, धातूलं सुज्ज, इद्धियानं अधिपतियड, सचाने तथं अविदितं करोती 
ति अविजा । दुक्लादीन पीकनादिवसेन वुत्तं [ १६।१५ ] चतुच्बिधं अत्थं अविदित करोती 
ति पि अविजा । अन्तविरषहिते संसारे स्बयोनि-ग।ति-मव-विञ्जाणहिति-सत्तावाेसु सत्ते 
जवापेती ति आजा । परमत्थतो अविजमानेषु इव्थिपुरिसादिु जवति, विज्मानेु पि 
खन्धादिसु न जवती ति अविला । अपि च चक्छुविञ्जाणादनं वत्थारम्मणाने, पटिरक्तमुप्पाद- 
परटिच्चसमुष्पननानश्च धम्मानं छादनतो पि अविजा | 


४७. य पटिच कर्मेति, सो पच्चयो । पटिबा ति न विनः । अप्पचक्गिखत्वा ति अत्थो | 
एती ति उष्पजति चेव पवत्तति चा ति अत्थो । अपि च उपकारको पचयड़्ो । अविला च 
सा पच्चयो चा ति अविज।पच्चयो, तस्मा अविज्नापच्चया । सङ्गतं अभिसद्घरोन्ती ति सङ्करा । 
अपि च, अविजापचया सङ्खारा, सङ्खारसदेन अआगतसङ्खारा ति दुविधा सङ्खासा । तत्थ, पुञ्जा- 
पुञ्जानेज्ञाभिसद्ारा तयो, काय-वची-चित्तपङ्कारा तयो ति इमे छ अविजापच्चया सङ्कार । ते 
सम्बे पि छोकियक्रुसरकुसट्चेतनामत्तमेव होति । 


४५५. सद्कतसङ्घारा, अभिसङ्घतसङ्घारा, अभिसङ्करणकसङ्कारो, पयोगाभिसङ्करो ति इमे 
पन चत्तारो सङ्घारसदेन आगतसङ्काय । 


४६. तत्थ, ५“ अनिच्वा वत सह्वारा '” ति [ दी २।१५७ सं १।१५८ ] आदिषु वुत्ता 
सन्बे पि सप्पच्चया घम्मा सङ्घतसक्घारा नाम । कम्मनिन्बत्ता तेभूमका रूपारूपधम्मा अभिप्तङ्घत- 
सद्घारा ति अटकथाघु वुत्ता । ते पि, “* अनिच्ा वत ॒सङ्घारा ' ति रएव्थेव सङ्गहं गच्छन्ति | 
विसु पन नेसं आगतह्मनं न पञ्जायति । तेभूमककुसखाङुपखचेतना पन अभिसङ्करणकसङ्कारो 
ति वुच्चति | तस्स, ^“ अव्रिजागतो अयं, भिक्खवे, पुरिसपुग्गलो पुञ्जश्चे सङ्कार अभिस्ङ्करोती 
ति [ सं २।८२ ] आदिसु आगतद्कानं पञ्जायति । कायिक-चेतघधिकं पन विरियं पयोगाभि- 
सङ्कारो ति वुचति । सो, «५ यावततिका अभिसङ्कारस्स गति, तावतिक गन्तवा अक्खाहतं मञ्ञे 
अहासी '' ति [अं १।११२] आदिषु आगतो । 

७७. न केवलच्च ९ते येव, अञ्ञे पि, “*सञ्जावेदयितनिरोधं समापजन्तस् खो, आदुसो 
विसाख, भिक्छुनो पठमं निरुञ््षति वचीसद्कारो, ततो कायसङ्कारो, ततो चित्तसङ्घारो ” ति 
[ म १।३०२ ] आदिना नयेन सङ्घारसदेन आगता अनेके सङ्करा । तेषु नघ्थि सो सक्घारो 
यो सङ्घतसङ्घारेषि सङ्गह न गच्छेय्य । 

४८. इतो पर, सङ्गारपक्चया विजञ्यार्णं ति आदिसु वुत्तं वुत्तनयेनेव वेदितम्बं । अवत्ते 
पन, विजानाती ति विज्खाणं, नमती ति नापरं, रुप्यती ति रूपं, आये तनोति, आयतश्न. 
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नयती ति आयतनं, सती ति फरो, वेदयती ति वेदना, परितस्सती ति तण्हा, उपादि- 
यती ति उपादानं) भवति, भावयति चा ति भवो, जननं जाति, जीरणं जरा, मरन्ति 
एतेना ति मरणं, सोचन सको, परिदेवन परिदेवो, दुक्लयती ति दुक्खं, उप्पादहितिवसेन 
वा द्विधा खणती ति पि दुक्खं, दुम्मनभावो दोमनस्सं, मुसो आयासो उपायासो । सम्भ- 


वन्ती ति अभिनिन्बत्तन्ति | 

४९. न केवलश्च सोकादीकेव, अथ खो सन्बपदेहि सम्भवन्तिसदस्स योजना कातन्बा । 
इतरथा हि, अविजाप्चया सङ्घरा ति वृत्ते, वि करोन्ती ति न पञ्जयेय्य । सम्भवन्ती ति पन 
योजनाय सति, अविजा च सा पच्ायो चा ति अविजापच्चयो, तस्मा अविजपचचया सङ्घारा 


भ 


सम्भवन्ती ति परचयपच्चयुष्पनववत्थानं कतं होति । एप्त नयो सम्बत्थ | 


५०. एवं ति निदिनयनिदस्सनं । तेन अविजादीहेव कारणेहि, न इस्सरनिम्मानादीही 
ति दस्सेति। एतस्सा ति यथावुत्तप्स । कैवरस्पा ति असम्मिस्स्ष, सकरुस्स वा । 
दुक्खक्खन्धस्सा ति दुक्खसमूहस्स, न सत्तस्स न सुलुभादीन । सग्रुदयो ति निन्तरत्ति । 
होती ति सम्भवति । श्वमेत्थ अत्यतो विज्जातन्बो विनिच्छयो । 

५१. छक्खणादितो ति अविजादीन ख्क्खणादितो । सेप्यथिद्--अञ्जाणच्क्खणा 
अविला, सम्मोहनरसा) छादनपच्चृपट्ाना) आपसवपदटाना । अभिपतङ्खरणलक्खणा सङ्कारा 
आयूहनरसा, चतनापचपहाना, अव्रिजापदङहवाना । बिजाननल्क्खणं विज्जाणं, पु्वङ्गमरस; 
पटिसन्धिपचुपङ्वानं, सद्घारपदङ्कानं वत्थारम्मणपदङ्कानं वा | नमनल्क्खणं नामे, सम्पयोगरसं, 
अविनिन्भोगपन्ुपहानं, चिञ्जाणपदङ्कानं । रप्पनङ्क्खणं रूपं, विकिरणरसं, अब्याकतपन्ुपड्ानं, 
विञ्जाणपदङानं । अ।यतनख्क्लणं सखायतनं, दस्सनादिरस, वत्धुद्रारभावपचृपड्वानं, नामखूप- 
पदान । एुस्तनलक्खणो फस्सो, सद्खदनरसो, सङ्गतिपन्चुपहानो, सल।यतनपदङ्कानो । अनुभवन- 
रक्वणा वेदना, विक्षयरपसम्भोगरस।) सुखदुक्खपन्चुपहाना, कस्सपदडाना । दहत॒खक्वणा 
तण्हा, अभिनन्दनरसा, अतित्तभावपन्ुपडाना, वेदनापद हाना । गहणल्क्खणं उपादानं, अमुश्चन- 
रस, तण्हादन्दत्तदिदह्विपच्चपडानं, तण्डापदहनं | कम्म-कम्मफललक्खणो भवो, मावन-मवनरसो 
कुसराकुसखान्याकतपद्खपट्वानो, उपादानपदडइानो । जातिआदीन कक्लणादीनि सचनिदेसे 
वुत्तनयनेव वेदितन्बानि । एवमेत्थ लक्खलणादितो पि विज्ञातन्बो विनिच्छयो । 


५२. एकविधादितो ति एत्थ अव्रिजा अञ्जाणादस्सनमोहादिभावतो एकविधा, 
अप्पटिपत्ति-मिच्छापरिपत्तितो दुविधा, तथा ससङ्गारासङ्कारतो, वेदनत्तयसम्पयोगतो तिविधा, 
चतुसचापटिवेघतो चतुन्निध।, गतिपञ्चकार्दानवच्छादनतो पञ्चविध। । दवारारम्मणतो पर्न सब्बे 
पि अरूपवम्मसेष्ु उन्बिघता वेदितम्बा । 

५२. सङ्खारा सासव-विपाकधम्मधम्मादिभावतो एकविधा, कुसरङ्कसर्तो दुविधा, तथा 
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परिष्चसलमुष्पादस्स अङ्गववत्थनतो षिनिच्छयो [ १७।५२-६० 


पत्तिमहग्णत-हीनमजभ्क्षिम-मिच्छत्तनियतानियततो, तिक्षेषा पुथ्जाभिसङ्खारादिभावतो, तुम्बिधा 
चतुयोनिसवत्तनतो, पश्चविधा पञ्चगतिगामितो । 


९५४. विञ्जाणे छोकिय-त्रिपाकादि भावतो एकविध, सहेतुकाहेत॒कादितो दुषिधं, भवत्तय- 
परियापननतो वेदनत्तयसम्पयोगतो अहेतुक-द्िहैतुक-तिहैतुकतो च तिविधं, योनि-गतिवसेन 
चतुन्बिधं पश्चविधञ्च 

५५. नामरूपं विञ्जाणसनिस्सयतो कम्मपचयतो च एकविं, सारम्मणानारम्मणतो 
दुत्रिधं, अतीतादितो तिधं, योनि-गतिवसेन चतुन्बिधं पञ्चविधश्च | 

५६. सलायतनं सज्ञाति-समोसरणडानतो एकविधं, भूतप्पसाद-विञ्जाणादितो दुविधं, 
सम्पत्तसम्पत्त-नोभयगोचरतो तिविधं, योनि-गतिपरियापनता चतुन्तरिधं पञ्चविधञ्चा ति । इभिना 
नयेन फस्सादीनम्पि एकविधादिभावो वेदितन्बो ति । एवमेत्थ एकविधादितो पि विञ्ना- 
तन्बो विनिच्छयो । 


५७. अङ्गानश्च ववत्थाना ति, सोकादयो चेव्थ मवचक्स्स अविनच्छेददस्सनत्थं वुत्ता | 
जरामरणन्भाहतस्स हि बास्प ते सम्भवन्ति । यथाह--“* अस्सुतवा; भिक्खवे, पुथुननो 
कायिकाय दुक्लाय वेदनाय कुद समानो सोचति किल्मति परिदेवति उरत्तारिं कन्दति 
सम्मोहमापजती › ति [ स ४।२०६ ] | याव च तेसं पवत्ति, ताव अविजाया ति पुन पि, 
अविजापचचया सङ्घारा ति सम्बन्धमेव होति भवचक्त । तस्मा तेसं जरामरणेनेव एकसङ्खेपं कत्वा 
दादसेव पटिच्वसपुष्पादङ्गानी ति वेदितन्बानि | एवमेत्थ अङ्खानं ववत्थानतो पि विञ्जातम्बो 
विनिच्छयो । अयं तावेत्थ सङ्केपकथा । 

५८. अयं पन वित्थारनयो । अवरजा ति खुत्तन्तपरियायेन दुक्लादिसु चतूु ठानेषु 
अजञ्जाणं, अभिघम्मपरियायेन पुज्बन्तादीहि सद्भि अघ । वुत्तं हेत--“‹ तत्थ कतमा अविला 
दुक्वे अञ्जाणं,...पे.. .दुक्खनिरोधगामिनिया परटिपदाय अञ्जाणं, पुञ्बन्ते अभ्जाणं,) अपरन्ते 
,...पुच्न्तापरन्ते ....इदप्पचचयतापटिचसपुष्पनेु धम्मेसु अनञ्नाणं '' ति [ घम्म १९५ ] । 

५५९, तत्थ किञ्चापि टपेत्वा टोकुत्तरं सचद्रयं सेतडनेषु आरम्मणवसेनापि अविजा उपय- 
जति, एवं सन्ते पि पटिच्छादनवसेनेव इध अधिषेता । सा हि उपपन्ना दुक्खसचं परिच्छादेत्वा 
तिति, याथावस्षरसल्क्खणं पटिषिञ्क्षितुं न देति, तथा सघुदयं, निरोध, मग्ं, पुग्बन्तसद्षातं 
अतीतं खन्धपञ्चक, अपरन्तसह्वातं अनागतं खन्धपञ्चक,) पुन्बन्तापरन्तप्षङ्घातं तदुभयं, 
इदप्पचयतापटिचसमुप्पनधम्मसङ्घातं इदप्पचयतश्चेव पटिचसमुप्पनधम्मे च पटिच्छादेष्वा तिति, 
अयं अविला, इमे सङ्खारा ति एवं याथावक्तरसल्क्रवणमेत्य पटिविभ्जितुं न देति, तस्मा, दुक्खे 
अञ्जाणं ....पे....इदप्पच्चयतापरिचसमुष्पनेषु धम्मेषु अन्जाणं ति वुचति । 

६०. सङ्कार ति पुञ्जादयो तयो, कायसङ्घारादयो तयो ति एवं पुन्तरे सङ्केपतो वुत्ता 
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छ । वित्थारतो पनेत्थ पुञ्जाभिसक्घारे, दानसीखादिवरसेन परवत्ता अट कामावचरकुसख्चेतना, 
भावनावसेनेव पवत्ता पञ्च ख्पावचरकुसरचेतना चा ति तेरस चेतना होन्ति, अपुञ्माभिसङ्घारो 
पाणातिपातादिषसेन पवत्ता द्वादस अकुसरचेतना, अनेञ्ञामिसक्घाये भावनावसेनेव पवत्ता 
चतस्सो अषूपावचरकुसर्चेतना ति तयो पि सङ्घारा एकूनर्तिसं चेतना होन्ति | 

६१, इतरेषु पन तीषु कायसश्चेतना कायपङ्कारो, वचीस्तश्चेतना वचीसङ्कारे, मनो 
सञ्चेतना चित्तसङ्घारो | अयं तिको कम्मायूहनक्खणे पुञ्जामिसङ्कारादीनं द्वारतो पवत्तिदक्सनव्थं 
वुत्तो । कायधिज्जत्ति समुहापेत्वा हि कायद्वारतो परवत्ता अह॒ कामावचरकुसर्चेतना, दादस 
अकुसखचेतना ति समवीसतति चतना कायसङ्घारो नाम । ता एव वचीविञ्जत्तिं समुडपेल्ा 
व चीद्वारतो पवत्ता वचीसङ्खारो नाम । अभिञ्ञाचेतना पनेव्थ परतो विञ्जाणस्स पचयो न होती 
ति न गहिता। यथा च अभिञ्जाचेतना, एवं उद्धच्चचेतना पिन होति। तस्मासापि 
विञ्जाणस्स पञच्चयभावे अपनेतन्वा । अविजलापच्चया पन सन्बा पेता होन्ति । उभो पि विञ्ज- 
तियो असमुहपेत्वा मनोद्रारे उपपन्ना पन सम्बरा पि एकूनतिति चेतना चित्तसङ्गरो ति । 
इति अय तिको पुरिमत्तिकमेव पविसती ति अस्यतो पुञ्जाभि्षङ्घारादीनं येव वसेन अविजाय 
पच्चयभावो वेदितन्बो । 

६२. तत्थ सिया--कथं पनेत जानितन्त्र, इमे सङ्घारा अविज।पचया होन्ती ति 
अविजाभावे भावतो । यस्स हि दुक्लारिसु अविन।सङ्गाते अन्ञाणं अपप्हानं होति, सो दुक्त 
ताव पुभ्बन्तादिषु च अञ्जञाणेन संसारदुक्खं सुखसञ्जाय गहेत्वा तस्सेव हैतुमूते तिविधे पि 
सङ्खारे आरमति, समुदये अञ्जाणेन दुकवहेतुभूते पि तण्हापखिंखारे सङ्खारे सुखहेतुतो 
मज्जमानो आरमति, निरोधे पन मग्गे च अन्ञाणेन दुक्लस्ष अनिरेधभूते पि गति- 
विसेते दुक्खनिरोधसञ्जी इत्वा निरोधस्स च अमग्गभूतेसु पि यञ्जामरतप्रा्षु निरोधमग्ग- 
स॒ञ्जी हृत्वा दुक्निरोधं पत्थयमानो यजञ्जामरतपादिमुखेन तित्रिधे पिं सङ्कारे आरभति । 

६२३. अपि च, सो ताय चतृषु सचैषु अप्पहीनाविजताय विसेसतो जाति-जरा-रौग-मरणादि- 
अनेकादीनववोकिरण्णभ्प पुञ्जफरसङ्कात दुक्रव॒दुक्वतो अजानन्तो तस्स अधिगमाय काय- 
वचीचित्तसङ्कारमेदं पुञ्जाभिपङ्घार आरभति देवच्छरकामुको विय मरुपपात, सुखसम्मतस्सापि च 
तस्त पुञ्जफरुस्स अन्ते म्ापरिकाहजनिकं॒विपरिणामदुक्खतं अप्पस्सादतश्च अपस्सन्तो पि 
तप्पञ्चयं वुत्तप्पकारमेव पुञ्जाभिपङ्कारं आरमति सलभो विय दीपसिखामिनिपात, मधुबिन्दु गिद्ध 
विय च मधुलित्तप्तव्थधारारेहनं, कमूपरपेवरनादिषु च सविपाकेषु आदीनव अपस्सन्तो सुख- 
सञ्जाय चेव किटेपतामिभूतताय च द्वारत्तयपवत्तम्पि अपुञ्जामिप्षङ्कारं आरभति बालो विय 
गथकीलनं, मरिुकामो विय च विसखादनं, आरुप्पविपाकेषु चापि सद्घारविपरिणामदुक्खतं 
अनवबुञ्कषमानो सस्सतादिविपष्ठाप्तन चित्तसङ्घारभूतं अनेज्ञामिपङ्कारं आरमति दिसामूढ्हो विय 
पिसाचनगराभिमुखमग्गगमनं । 

३.७२ 


हेतुपश्चयादयो चतुर्वासात्ति पश्चय। [ १७।६४-६९ 


६४, एवं यस्मा अविजाभावतो व सङ्खारभावो, न अभावतो, तस्मा जानितन्बमेत, इमे 
सङ्करा अविलापच्या होन्ती ति। वुत्तम्पि चतं--"“ अविद्रा, भिक्खवे, अविजागता 
पुञ्जाभिसङ्कारम्पि अभिपङ्करोति, अपुञ्जञामिपङ्खारम्पि अभिसङ्करोति, अनेज्ञाभिसङ्कारम्पि 
अभिसद्घरोति । यतो च खो, भिक्खवे, भिक्लुनो, अविजा पहना, प्रना उप्ता, सो 
अविजाविरागा विलुप्पादा नेव पुञ्जाभिप्कारं अभिसङ्करोती '' ति [ ] | 


६५. एव्थाह--गण्डाम ताव एतं, अविजा सङ्घारानं पच्चयो ति, इदं पन वत्त्व, कतमेसं 
सक्घारान कथ पचचयो होती ति | 


६६. तत्रिदं वुचति- भगवता हि, “* हैतुपचचयो, आरम्भमणपच्चयो, अधिपतिपच्चयो, 
अतन्तरपच्चयो, समनन्तरपचयो, सहजातपचयो, अञ्जमञ्जपच्चयो, निष्सयपच्चयो, उपनिस्सय- 
पच्चयो, पुरंजातपचचचयो, पच्छाजातपचयो, आसेवनपच्चयो, कम्मपच्चयो, विपाकप्चयो, आहार- 
पचयो, इद्धियपच्चयो, ज्ञानपच्यो, मग्गप्रचये।, सम्पयुत्तपचयो, विष्पयुत्तपच्चयो, अत्थिपच्चयो, 
नव्यिपच्चयो, विगतपच्चयो, अविगतपचयो ›› ति [ तिकप १ ] चतुवीसति पच्चया वुत्ता | 


६७. तत्थ, हेतु च सो प्रचयो चा ति दहैतुपचचयो | हतु हृघ्वा पच्य, हैतुभविन 
पचचयो ति वुत्त होति । आरम्मणपच्चयादिषु पि एसेव नयो । तत्थ हेतू ति वचनावयव-कारण- 
मूढानमेतं अधिवचनं । पदटिञ्ञा, हेतू ति आदिसु हि छोके वचनावयवो हत्‌ ति वुचति | 


सासने पन, * ये धम्मा हेतुप्पमवा '? ति [ महा ४० ] आदिषु कारणं, ¢ तयो कुसलहेतू 
तयो अकुसल्हेत्‌? ति [ घम्म १८८ ] आदिपु मूलं हेत्‌ ति वुच्चति । त इध अधिप्पेतं 


६८. पञ्चयो ति एत्य पन अयं वचनत्थो-पटिच्च एतस्मा एती ति पच्चयो । अपच्चकलाय 
नं वत्तती ति अत्थो | योहि धम्मो यं धम्मं अपच्चक्वाय तिति वा उपजति वा, सो तस्स 
पचचयो ति वुत्तं होति | छक्खणतो पन उपकारकङ्क्वणो पचचयो । यो हि धम्मो यस्स धम्मस्स 
ठितिया वा उप्पत्तिया वा उपकारको हेति, सो तस्स प्रचयो ति वुच्चति । पयो, हेतु, कारणं, 
निदाने, सम्भवो, पभवो ति आदि अत्थतो एकं, व्यञ्जनतो नानं । इति मूरुट्ेन हेतु, उपकार- 
कटेन पच्चयो ति सङ्क॑पतो मूरद्ेन उपकारको धम्मो हेतुपच्चयो । 


६९. सो सालिआदनिं सालित्रिजादीनि विय, मणिष्पमादीनं विय च मणिवण्णादयो, 
कुसलादीनं कुपडादिभावसाधको ति आचरियानं अधिष्पायो । एवं सन्ते पन तंसमुहानखूपेसु 
हेतुपच्चयता न सम्पति । न हि सो तेसं कुपादिमावं साधेति, न च प्रचयो न होति । वुत्त 
हेतं--‹'हेतु हेदुसम्पयुत्तकानं धम्मानं तसमुद्वानानन्च रूपान हेतुपचयेन पयो" ति [तिक १]। 
अहेतुकचित्तानञ्च विना एतेन अन्य।कतभावो सिद्धी । सहेतुकानम्पि च योनिसोमनस्िकारादि- 
पटिबद्धो कुसखादिभावो) न सम्पयुत्तहेतुपरिव्रद्धो । यदि च सम्पयुत्तहैतुषु समावतो व कुस्खादि- 

३,७दे 


१७।६९-७५ ] पल्याभूभिनिदेसो 


भावो सिया, सम्पयुत्तेसु हेतुपटिबद्रो अलोभ कुसलो वा स्तिया, अन्याकतो वा । यस्मा पन 
उभयथा पि होति, तस्मा यथा सम्पयुत्तेसु, एवं हेतुसु पि कुसङादिता परियेसितन्बा । 


७०, कुसलादिभावसाधनवसेन पन हैतूनं मूलं अगहेत्वा सुपपत्तिदितभाव्ताधनवसेन 
ग्हमाने न किञ्चि विरुञ्ज्रति । ठद्रहेतुपच्चया हि धम्मा विषूल्हम्‌छा विय पादपा थिरा होन्ति 
सुष्पतिद्धिता, अहेतुका तिखत्रीजकादिसेवाला विय न सुप्पतिद्धिता । इति, मू्द्रेन उपकारको ति 
सुप्पतिद्धितभावसाधनेन उपकारको धम्मो हैतुप्चयो ति वेदित्बो । 


७१. ततो परेसु आरम्मणमावेन उपकारको धम्मो आरम्पमणपच्चयो । सो, ^“ रूपायतनं 
चक्खुविज्जाणधातुया ? ति आरमित्ा पि, यंय धम्मं आरन्भम येये धम्मा उष्पजन्ति 
चित्तचेतसिका धम्मा, ते ते धम्मा तेसं तेसं धम्मानं आरम्मणपचयेन पञ्चय ति [ तिकप १-२ ] 
ओापितत्ता न कोचि धम्मो न होति | सथा हि दुग्बररो पुरिसो दण्डं वा रज्ञ वा आरुम्बित्वा व 
उड्ृहति चव तिहृति च, एवं चित्तचेतसिका घम्मा रूपादि आरम्मणं आरब्भेव उप्पलन्ति चेव 
तिङ्न्ति च । तस्मा सन्त्रे पि चित्तचेतत्तिकानं आरम्मणमूता घम्मा आरम्मणपच्यो ति वेदितन्बो | 

७२. जेष्टकट्रेन उपकारको धम्मो अधिपतिपच्चयो । सो सह जात-आरम्मणवपेन दुविधो | 
तत्थ, ५८ छन्दापिपति छन्दसम्पयुत्तकानं धम्मानं तसमुहानानश्च रूपानं अधिपतिपचयेन 
पच्चयो › ति [ तिकप २] आदिवचनतो छन्द्-पिरियि-चित्त-वीमसासद्घाता चत्तारो घम्मा 
अध्रिपतिपचयो ति वेदित्वा, नो च खो एकतो । यदा हि छन्दं धुर, छन्दं जेहृकं कत्वा 
चित्तं पवत्तति, तदा छन्दो व अधिपति, न इतरे । एस नयो सेसेसु । यं पन घम्म गर्‌ कला 
अरूपधघम्मा पवत्तन्ति, सो नेसं आरम्मणापिपति । तेन वुत्त--य यं धम्मं गर्‌ कत्वायेये 
धम्मा उपजन्ति चित्तचेत्तिका धम्मा; तेते वम्मा तेसं तेत्त धम्मानं अधिपतिपच्चयेन 


(~ 


प्रचयो '› ति [ तिक्प २]। 

७३. अनन्तरभावेन उपकारको धम्मो अनन्तरपच्चयो । समनैन्तरभतरेन उपकारको 
धम्मो सपरनन्तरपच्चयो । इद पचयदय ब्रहुधा प्रपञ्चयन्ति । अयं पनेव्य सारो--यो हि एप, 
चक्घुविञ्जाणानन्तया मनोघातु, मनोघातुजनन्तरा मनोविञ्जाणघातू ति आदि चित्तनियमो, 
सो यस्मा पुरिमपुरिमचित्तवसेनेव इञ्ज्ति) न अन्था, तस्मा अत्तनो अत्तनो अनन्तरं अनु- 
रूपस्स चित्तप्पादस्स उप्पादनस्तमत्थो धम्मो अनन्तरपचयो । तेनेवाह--““ अनन्तरपच्चयो ति 
चक्चुविञ्जाणघातु तसम्पय्ुत्तका च घम्मा मनोधातेया तप्तमयुत्तकानच्च धम्मानं अनन्तरपच्चयेन 
पच्चयो ?› ति [ तिकप २] आदि। 

७४. 1 अनन्तरपचयी, स्मेव समनन्तरपचयो । व्यज्ञनमत्तमेव हित्थ नान, उपचयसन्ततिषघु 
त्रिय, अधिवचन-निरृत्तिदुकादिषु विय च, अत्थतो पन नानं नव्थि | 
७५५. यम्पि अत्थानन्तरताय अनन्तरपचचयो, क।खानन्तरताय समनन्तरपनचचयो ति जआचरियानं 
२३७४ 


हेतुपश्चयावयो चतुषीसति पश्चया [ १७।७५-८० 


मत, तं «` निरोधा बुद्ृहन्तस्स नेवसञ्जानाप्तञ्जायतनकुष्तरं करुसमापत्तिया समनन्तरपचचयेन 
पचयो ' ति [ तिकप १६० ] आ्दाहि धिड्ञ््ति । 

७६. यम्पि तत्थ वदन्ति--घम्मानं समुद्ापनसमत्थता न परिहायति, भावनात्रखेन पन 
वारितत्ता धम्मा समनन्तरा नुप्पजन्ती ति, तम्पि कालानन्तरताय अमावमेव साधति । भावना- 
नखेन हि तत्थ काानन्तरता नव्थी ति मयम्पि एतदेव वदाम । यस्मा च कालानन्तरता न्थि, 
तस्मा समनन्तरपचचयता न युजति । काकनन्तरताय हि तेसं, समनन्तरपचयो होती ति द्धि | 
तस्मा अभिनिवेसतं अक! व्यञ्जनमत्ततो वेत्थ नानाकरणं पच्ेतन्तरं, न अत्थतो । कथं ? नस्थि 
एतेस अन्तरं ति हि अनन्तरा, सण्ठानाभावतो सुह अनन्तरा ति समनन्तरा । 


७७, उप्पजलमानो व सहउप्पादनमावेन उपकारको धम्मो सहजातपच्चयो, पकासस्स 
पदरीपो विय । सो अखूपक्न्धादिवसेन छन्विधो होति । यथाह --““ चत्तारो खन्धा अरूपिनो 
अज्जमजञ्ञं प्तहजातपचयन पच्चयो । चत्तारो महाभुता अन्जमञ्ञं....ओक्षान्तिक्खणे नामशूपं 
अञ्जमञ्ञ....चित्तचतत्तिका धम्मा चित्तसपुद्ानानं रूपान ....महाभूता उपादारूपानं ....रूपिनो 
शम्पा अरूपीनं धम्मान किश्चिकाले सहजातपचयेन पच्चयो, किञ्चिकाठे न सहजातपच्चयेन 
पञचचयो ›› ति [ तिकप २] । इदं हदयवत्थुमेव सन्धाय वुत्तं | 

७८, अञ्जमनञ्ञं उप्पादनुपत्थम्भनमावेन उपक्रारको धम्मो अजञ्जपञ्यपच्यो, अञ्ज- 
मञ्जूपत्थम्भक्र तिदण्डकं त्रिय । सो अरूपक्लन्धाद्िवसेन तिप्रिधो होति । यथाह--““ चत्तारो 
खन्धा अरूपिनो अञ्जमजञ्जपच्चयेन पतयो । चत्तारो महाभूता,...पे ....ओक्छन्तिक्खगि नामरूपं 
अञ्जमजञ्जपच्चयेन पचचयो "` ति [ तिकप ३] 

७९.. अधिट्ानाकारंन निस्सयाकारेन च उपकारको धम्मो निस्सयपचयो, तरु-चित्त- 
कम्मादीनं पथवी-पट।दयो विय । सो, ““ चत्तारो खन्धा अरूपिनो अनञ्जमञ्ञं निश्सयपच्चयेन 
पच्चयो ' ति [ तिकप ३] एवं सहजाते वुत्तनयेनेव वेदितन्बो । छदो पनेव्थ कोडासो, 
८८ चक्वायतनं चक्ुषञ्नाणघातुया....प....सोत....घान ....जिन्हा....कायायतनं काय- 
विज्जाणधातुया तंसम्पयुत्तकानश्च धम्मानं निस्सयपच्चयेन पयो । यं॑रख्पं निस्साय मनोधातु 
च मनोविञ्जाणधातु च वत्तन्ति; तं रूपं मनोधातुया च मनोचिज्नाणघातुया च तंसम्पयुत्त- 


[> 


कानश्च धम्मानं निस्सयपच्चयेन पच्चयो ›' ति [ तिकप ४ ] एवं विमत्तो । 


८०, उपनिस्सयपच्चयो ति एत्थ पन अयं तात्र वचनव्थो- तदधीनवुत्तिताय अत्तनो 
फटेन निध्सितो, न परिक्रिखत्तो ति निस्छयो । यथा पन भुक्तो आयासो उपायासो, एवं मुसो 
निस्य) उपनिस्तय) । बरवकारणस्सेतं अधिवचनं । तस्मा बख्वकारणमभावेन उपकारको धम्मो 
उपनिस्सयपञयो ति वेदितन्बो । सो, आरम्मणूपनिस्छयो, अनन्तरूपनिस्सयो, पकतपनिस्सयो 
ति तिविधो होति । 

३।७५ 


१७।८९-८४ | क्जाभूमिनिहेले 


८१. तत्थ, “५ दानं दत्वा पीठं समदियित्वा उपोसथक्कम्मं कत्वा तं गरं कत्वा पचचवेक्खति | 
पुब्ब सुचिण्णानि गरं कत्वा पचचवरक्खति । शाना बुद्ृिता च्ञानं गरं कतवा पचवेक्खति । 
सेखा गोत्रभु गर्‌ कतवा पच्चवेक््खन्ति, वोदानं गरं कत्वा पचेक्खन्ति। सेखा मगगा 
ुद्हिष्वा मग्णं गरं कत्वा पचवेक्ठन्ती ति [ तिकप १६५ ] एवमादिना नयेन 
आरम्मणूपनिस्पयो ताव आरम्मणापिपतिना सद्भि ननत्त अकवा व॒ विमत्तो | तत्थ यं 
आरम्मणं गरं कत्वा चित्तचेताप्तिका उपपजन्ति, तं नियमतो तेतं आरम्मणेञ्ु बल्वारम्मणं 
होति । इति गरुकातन्बमत्तदेन  आरम्मणापिपति, बल्वकारणटन आरम्मणुपनिस्सयो ति 
एवमेतेक्त नानत्त वेदितब्बं । 


८२. अनन्तरूपनिस्सयो पि, "“' पुरिमा पुरिमा कसला खन्धा पच्छिमानं पच्छिमानं 
कुसखानं खन्धानं उपनिस्सयपच्चयेन प्रचयो ›' ति [ तिकप १६५ ] आदिना नयेन अनन्तर- 
पञ्चयेन संद्धि नानत्ते अकता व विभक्तो | मातिकानिक्खेपे पन नें, ““ चक्रुविञ्जाण- 
धातु तसम्पयुत्तका च घम्मा मनोधातुया तंसम्पयुत्तकानञ्च धम्माने अनन्तरपच्येन 
पचयो › ति [ तिकप २ ] आदिना नेन अनन्तरस्स, "प्पुरिमा पुरिमा कुप धम्मा पच्छि- 
मान पच्छिमानं कुसखानं धम्मान उपनिस्सयपच्येन पचयो › ति [ तिकप ४ ] आदिन। नयेन 
उपनिस्सयस्स आगतत्ता निक्खेपे विपेष्तो अधि, सो पि अत्थतो एकीभावमेव गच्छति । एवे 
सन्ते पि अत्तनो अत्तनो अनन्तरा अनुखूपस् चित्तृपादस्स पवत्तनसमत्थताय अनन्तरता, पुरिमि- 
चित्त्स पच्छिमचित्तप्पादने बल्वताय अनन्तखूपनिस्सयता वेदितन्बा । 


८३. यथा हि हेतुपच्चयादिसु किञ्चिधम्मं त्रिन। पि चित्तं उपजति, न एवं अनन्तरचित्तं 
तिना चित्तस् उपपत्ति नाम अत्थि, तस्मा बल्व्रपच्चयो होति | इति अत्तनो अत्तनो अनन्तरा 
अनुखूपचित्तप्पारनवक्षिन अनन्तरपच्चयो, बल्वकारणवप्तन अमन्तदूपनिस्सयो ति एवमेतेपं 
नानत्तं वेदि तम्ब । | 


८४. पकतुपनिस्सयो पन पकतो उपनिस्सयो पकतपरनिस्सयो । पकतो नाम॒ अत्तनो 
सन्ताने निष्फादितो वा सद्ाप्तीलादि, उपसेवितो वा उतुभोजनादि, पकतिया एव वा उपनि- 
स्यो पकतूपनिस्सयो । आरम्मणानन्तरेहि असम्मिस्सो ति अत्थो । तस्स, ““ पकतूपनिस्सयो, 
सद्धं उपनिस्साय दानं देति, सीरं समादियति, उपौसथकम्मं करोति, क्षानं उप्पादेति, विपस्सनं 
उप्पादेति, मग्गं उप्पादेति, अभिञ्जं उष्पादेति, समाप्तिं उप्पादेति । सीर....सुतं....चागं.... 
पञ्जं उपनिस्साय दानं देति....पे ....समापक्तिं उप्पादेति । सद्धा, सीरं, सुतं, चागो, पञ्ञा, 
सद्धाय, सीरस्स, तस्स, चागस्स, पञ्ञाय उपनिस्सयपच्चयेन पच्चयो › ति [ तिकप १६५ ] 
आदिना नयेन अनेकष्पकारतो पभेदो वेदितम्बो | इति इमे सद्धादयो पकता चेव बख्वकारणट्रेन 
उपनिस्सया चा ति पकतपनिस्सयो ति । 


२७६ 


हेतुपश्चय।वये चतुवीसति पश्चया [ १७।८५-९० 


८५. पठमतरं उप्पाजनितवा वत्तमानमावेन उपकारको धम्मो पुरेजातपश्चयो । सो पश्चटरे 
वत्थारम्मणहदयवत्थुवसेन एकादसविधो होति । यथाह--** चक्खायतनं चक्ुविज्जणधातुया 
त्षम्पयुत्तकानञ्च धम्मानं पुरेजातपच्चयेन पच्चयो । सोत....१....घान ....जिन्।....कायायतनं ,... 
खूपायतनं....सद ....गन्ध....रस...-फोडन्बायतनं कायविञ्जाणधातुया तसम्पयुत्तकानच्च धम्मान 
पुरेजातपचयेन पयो । खूप... सद ....गन्ध....रस....फोडन्बायतनं मनोधातुया....य खूपं 
निस्साय मनोधातु च मनोविञ्जाणघातु च वत्तन्ति, तं खूपं मनोधातुया तंस्तम्पयुत्तकानश्च 
धम्मानं पुरेजातपच्येन पचयो, मनोविञ्जाणधातुया त्तम्पयुत्तकानश्च धम्मानं किञ्चिकाठे पुरे- 
जातपचयेन पच्चयो किञ्िकाठे न पुरेजातपच्चयेन पच्चयो › ति [ तिकप ४-५ ] | 


८६. पुरेजातानं शूपधम्मानं उपत्थम्भकत्तेन उपकारको अरूपधम्मो पच्छाजातवपश्चयो, 
गिञ्क्षपोतकसरीरानं आहारासाचेतना विय । तेन वुत्त--““ पच्छाजाता चित्तचेतस्तिका घम्मा 
पुरेजातस्स इमस्स कायस पच्छाजातपचयेन पयो ›› ति [ तिकप ५ ] | 


८७, आसेवनड्ेन अनन्तरानं पगुणव्र्वभावाय उपकारको धम्मो आसेवनपष्यो, 
गन्थारिष पुरिमपुरिमाभियोगो विय । सो कु्तराकुस्तककिरियजवनवसेन तिषिधो हौति। 
यथाह--“* पुरिमा पुरिमा कुला धम्मा पच्छिमानं पच्छिमान कुसखानं धम्मान आसेवनपच्चयेन 
पच्चयो । पुरिमा पुरिमा अकुपला....पे....किरियाग्याकता धम्मा पच्छिमानं पच्छिमानं किरिया- 
व्याकतानं धम्मन आपेवनपच्चयेन पचचयो ति [ तिक्प ५ ] | 


८८. चित्तप्पयोगसङ्घातेन किरियभावेन उपकारको धम्मो कृम्पपच्चयो । सो नाना- 
खणिकाय चव कुसरकुसल्चतनाय, सहजाताय च सन्त्राय पि चेतनाय वसेन दुविधो होति । 
यथाह--““ कुसरकुसलं कम्म विपाकानं खन्धानं कटत्ता च रूपान कम्मपच्चयेन पचयो । 
चेतना सम्पयुत्तकानं धम्मान तंसमुदहानानश्च रूपान कम्मपच्चयेन पचयो ` ति [ तिकप ५ ] | 


८९, निरस्साहसन्तभावेन निरुस्साहसन्तभावाय उपकारको विपाकधम्मो विपाकपचयो । 
सो पवत्ते तसमुद्ानानं, पटिसन्धयं कटनत्ता च रूपान, सम्बत्थ च सम्पयुत्तधम्मानं पचचयो 
हेति । यथाह---““ विपाकान्याकतों एको खन्धो तिण्णनं खन्धानं चित्तप्तमुडानानन्च रूपानं 
विपाकपच्चयेन पचयो....प....पटिसन्धिक्खणे विपाकान्याकतो एको खन्धो तिण्णनने,... तयो 
खन्धा एकस्स... द्रे खन्धा दिनं खन्धानं कटत्ता च रूपान मिपाकपच्येन प्रचयो । खन्धा 
वस्थुस्स विपाकपच्चयेन पच्यो ' ति [ तिकप १७३ ]। 


९०. ख्पाखूपानं उपत्थम्भकत्तेन उपकारका चत्ताय आहारा आहार्यो । यथाद- 
८८ कबन्डीकारो आहारो इमस्स कायस् आहारपचयेन पत्यो । अशूपिनो आदारा सम्पयुत्तकानं 
धम्मान तसमुद्ानानञ्च खूपानं आहारपचयेन पचयो ›' ति [ तिकप ५] । पञ्डावारे पन, 
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१७।९०-९५ | पञ्जाभुमिनिदेसो 


८८ पटिसन्धिक्खणे विपाकान्याकता आहारा सम्पुत्तकानं खन्धानं कटनत्ता च खूपानं आहार- 
पचचयेन पचयो › ति [ तिक्प १७४ ] पि वुत्तं । 


९१. अधिपतियडेन उपकारका इत्थिन्दियपुरिसिन्धियवजा वीसति इन्दिया इद्धियपञ्चयो । 
तत्थ चक्घ्ुइन्दियादयो अरूपघम्मानं येव, सेसा खूपारूपानं पचचया होन्ति । यथाह---“4चक्रघु- 
दियं चक्खुविञ्जणधातुया....पे....सोत,...घान,...जिन्हा ....कायिद्धियं कायविञ्जाणधातुया 
तस्षम्पयुत्तकानञ्च घम्मान इन्दियपचयेन पचयो । रूपजीवितिन्धियं कटनत्ता रूपानं इन्दरियपच्चयेन 
पञच्चयो । अशूपिनो इन्दिया सम्पयुत्तकानं धम्मानं तसमुहानानच्च रूपानं इन्दरियपच्चयेन पच्चयो 
ति [ तिकप ५-& ] । पञ्हावारे पन, "'पटिसन्िक्रखणे विपाकाव्याकता इन्धिया सम्पयुत्तकानं 
खन्धानं कटनत्ता च ख्पान इन्दियपचचयेन पचयो '' ति [ तिकप १७५ ] पि वुत्त । 


९२. उपनिञ्क्ञायनद्रेन उपकारकानि) ठपेषवा द्विपञ्चविज्जणेु सुखदुक्खवेदनादय, 
स्वानि पि कुसलादिमेदानि सत्त स्चानङ्गानि ब्वानपञ्चयो । यथाह-- “४ ्ञानङ्गानि स्चानसम्प- 
युत्तकानं घम्मानं तसमु।नानञ्च खूपानं ज्ञानपच्चयेन पच्चयो ` ति [ तिकप ६ ]। पञ्डाव्रारे 
पन, ^“ पटिसतन्धिक्खणे विपाकान्याकतानि स्चानङ्गानि सम्पयुत्तकानं खन्धानं कटनत्ता च खूपानं 
क्ानपच्चयेन पयो ” ति [ तिकप १७५ ] पि वुत्तं | 


९३. यतौ ततो वा नि्यानट्ेन उपकारकानि कुसखादिभेदानि द्रादत्त मगगङ्गानि मगग- 
पच्चयो । यथाह--"* मगगङ्खानि मग्गक्षम्पयुत्तकानं धम्मानं तंसमुद्रानानच्च रूपानं मगगपच्चयेन 
पच्चयो 2 ति [ तिकप ६ ] | प्हावारि पन, ““ पटिसन्धिक्खणे विपाकान्याकतानि मगगङ्खानि 
सम्पयुत्तकानं खन्धानं कटत्ता च रूपानं मग्गपच्चयेन पच्यो ›› ति [ तिक्प १७६ ] पि 
वुत्तं । एते पन द्वे पि ज्ञानमगगपचया द्विपञ्चविज्जाणाहेतुकचित्तेदु न छब्भन्त्री ति वेदितन्बा | 

९४. एकवत्थुक-एकारम्मण-ए ुप्पादकनिरोघसङह्धातेन सम्पयुत्तभावेन उपकारका अखूप- 
धम्मा सम्पयुत्तपचयो । यथाह--"* चत्तारो खन्धा अरूपिनो अञ्ज॑मञ्ञं सम्पयुत्तपचयेन 
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पचयो ' ति [ तिक्प ६]। 


९५. एकवत्थुकादिभावानुपगमेन उपकारका रूपिनो धम्मा अरूपीन धम्मान, अरूपिनो 
पि रूपीनं विष्पयुत्तपचचयो । सौ सहजात-पच्छाजात-पुरेजातवसेन तित्रिधो होति । वुत्तं हेतं-- 
८८ सहजाता कुठा खन्धा चित्तसमुद्ानानं रूपान विष्पयुत्तपच्चयेन पचयो । पच्छजाता कुसा 
खन्धा पुरेजातस्स इमस्स कायस्त विप्पयुत्तपच्चयेन पञ्चय ` ति [ तिकप १७६ ]। अन्याकत- 
पदस्स पन सहजातवरिमङ्गे, ^ पटिकतन्धिक्लणे विपाकान्याकता खन्धा कटन्ता रूपानं विष्पयुत्त- 
पचचयेन पच्चयो । खन्धा बल्थुस्स, वत्थु खन्धानं विपयुत्तपच्चयेन पयो ” ति [ तिकप १७६ | 
पि वुत्त । पुरेजातं पन चक्छुन्दरियादिवल्थुवसेनेव वेदितन्बं यथाह--““ पुरेजात॒ चक्खायतनं 
चक्ुविनञ्जाणस्त,...१....कायायतनं कायविञ्जाणस्स विषयुत्तपच्चयेन पच्चयो । वत्थु विपाका- 
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अविजापश्चया सङ्कखारा ति पद्वण्णना [ १७।९५-१०२ 


व्याकतानं किरियान्याकतानं खन्धानं ....प....वत्थु कुसखानं खन्धानं ,...पे....वत्थु अकुसखानं 
खन्धान विप्पयुत्तपचयेन पच्चयो ` ति [ तिकप १७६-७७ ] । 


९६. पचुपनटक्खणेन अत्थिभावेन तादिसस्सेव धम्मस्स उपध्थम्भकत्तेन उपकारको धम्मो 
अत्थिपच्चयो । तस्स अरूपक्लन्ध-महाभूत-नामरूप-चित्तचतसिक-महाभूत-आयतन-वतथुवसेन 
सत्तधा मातिका निक्खित्ता । यथाह--“* चत्तारो खन्धा अरूपिनो अञ्जमञ्जं अध्थिपच्चयेन 
पञ्चयो । चत्तारो महाभूता....ओक्न्तिक्खणे नामद्ूपं अज्जमञ्ञं....चित्तचेतसिका धम्मा 
पित्तसमुहानानंखूपाने....महाभूता उपादाखूपानं ... चक्खवायतनं चक्खुविञ्जाणधातुया, ..पे... 
कायायतनं....प....रूपायतनं ... पे.... फोटव्बायतन कायविजञ्जाणघातुया तस्षम्पयुत्तकानश्च 
धम्मान अव्थिपञ्चयेन पचयो । रूपायतनं ,...पे....फोटडन्बायतनं मनोधातुया तंसम्पयुत्तकानश्च 
धम्मान....यं रूपं निस्साय मनोधातु च मनोविजञ्जाणधातु च वत्तन्ति, तं ख्पं मनोधातुया 
च मनोविञ्जाणधाहतुया च तसम्पयुत्तकानञ्च धम्मान अस्थिपचचयेन पचयो '' ति [ तिक्प ६ ]। 

९७. पञ्डावरि पन, * सहजात, पुरेजातं, पच्छाजातं, आहारं, इन्धियं › ति पि नि- 
क्खिपित्वा सहजाते ताव, “ एको खन्धो तिण्णन्न खन्धानं तंसमुङ्ानानश्च रूपानं अध्थिपचचयेन 
पञचचयो '› ति [ तिकप १७८ ] आदिना नयेन निदेपो कतो । पुरेजाते पुरेजातानं चक्ादीने 
वसेन निदेसो कतो । पच्छाजाते पुरेनातस्स इमस्स कायस्स पच्छाजातानं चित्तचेतप्तिकानं पच्चय- 
वसेन निदेसो कतो । आहारिन्धियेसु, ¢“ कबन्डीकारो आहारो इमस्स ॒कायस्स॒ अव्थिपचचयेन 
पचचयो । खूपजीवितिन्दियं कटत्ता खूपानं अव्थिपचचयेन पचचयो ›' ति [ तिकप १७८ ] एवं 
निदेसो कतो ति । 

९८. अत्तनो अनन्तरा उपपल्नमानानं अरूपधम्मानं पवत्तिओकासदानेन उपकारका 
समनन्तरनिरुदा अरूपघम्मा नव्थिपच्चयो । यथाह--““ समनन्तरनिरुद्धा चित्तचेतसिका धम्मा 
पटुप्पननानं चित्तचेतसिकाने धम्मानं नय्थिपचयेन पयो '' ति [ तिकप ७ ] | 

९९. ते एव ॒विगतभावेन उपकारकत्ता विगतपच्चयो । यथाह--““ समनन्तरविगता 
चित्तचेतसिका घम्मा पटुष्पनान चित्तचेतत्िकानं धम्मानं विगतपचचयेन पच्चयो ›› ति [ तिकप ७] | 

१००. अधथथिपच्चयधम्मा एव च अविगतभावेन उपकारकत्ता अविगतपच्चयो ति वेदि- 
तन्त्रा । देसनाविखासेन पन तथाविनेतम्ब्वेनेय्यवसेन वा अयं दुको वुत्तो, अहेतुकदुकं ववा पि. 
हैतुविप्पयुत्तदुको विया ति | 

१०१. एवमिमेद्ु चतुवीसतिया प्रचये अयं अविना 

पच्चयो होति पुञ्जानं दुषिधानेकधा पन | 
परेष, पच्छिमानं त्ता एकधा पयो मता ति ॥ 
१०२. त्थ, पुजञ्मानं दुविधा ति आरम्मणपचयेन च उपनिस्सयपचचयेन चा ति द्वेधा 
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पञ्चयो होति । सा हि, अविज्े खयतो वयतो सम्मसनकारे कामावचरानं पुञ्जाभिसङ्घारानं 
आरम्मणपचचयेन पचचयो होति, अभिञ्ञाचित्तेन समोहचित्तं जाननकाठे रूपावचरानं, अविजा- 
समतिक्कमत्थाय पन दानादीनि चेव कामावचरपुञ्जकिरियवत्थूनि पृूरेन्तस्स, रूपावचरञ्ज्ञानानि च 
उष्पदेन्तस्स, द्विनम्पि तेस्त- उपनिस्सयपचचयेन पच्चयो होति, तथा अविजाप्तम्मूढ्हनत्ता कामभव- 
रूपभवसम्पत्तियो पत्थेत्वा तानेव पुञ्जानि कसरोन्तस्स । 


१०३. अनेकधा पन परैस ति अपुञ्जञाभिसङ्घारान अनेकधा पच्यो होति । कथं १ एसा 
हि, अविजं आरन्भ रागादानं उष्पजनकाठे आरम्मणपचयेन, गरं कलवा अस्सादनकाे 
आरम्मणाधिपति-आरम्मणूपनिष्सयेहि, अविजासम्मूढ्हस्स अनादीनवदस्साविनो पाणातिपातादीनि 
करोन्तस्स उपनिस्सयपच्चयेन, दुतियजवनादीनं अनन्तर-समनन्तर-अनन्तखूपनिष्सयापेवन-नत्थि- 
विगतपचयेहि, यं किञ्चि अकुसटं करोन्तस्स हैतु-सहजात-अजञ्जमज्न-निस्सय-सम्पयुत्त-अस्थि- 
अविगतपचयेद्ी ति अनेकधा पच्चयो होति । 


१०४. पच्छिमानं सा एकधा पचचयो पता ति आनेज्ञाभिसद्घारानं उपनिस्सयपचचयेनेव 
एकधा प्चयो मता । सो पनस्सा उपनिस्सयभावो पुञ्जामि्षङ्कखारे वुत्तनयेनेव वेदितन्बो ति । 

१०५. एत्थाह--वि पनायमेका व अविजा पङ्घारानं प्रयो, उदाहर अज्ञे पि पया 
सन्ती ति ? कि पनेत्थ, यदि ताव एका व, एककारणवादो आपति, अथ अज्ञे पि पन्ति, 
अविजजापच्चया सङ्घारा ति एककारणनिदेसो नुपपजती ति ? न नुपपलनति । कस्मा ? यस्मा 


एकं न एकतो इध नानेकमनेकतो पि नो एकं | 
फरमयिि, अस्थि पन एकहैतुफट्दीपने अत्थो ॥ 


१०६. एकतो हि कारणतो न इध किञ्चि एकं फ़लमच्थि, न अनेकं , नापि अनेकेहि 
कारणिहि एकं, अनेकेहि पन कारणेहि अनेकमेव होति । तथा हि अनेकेषि उतु-पथवी-बीज- 
सलिलसङ्खातेहि कारणेहि अनेकमेव रूपगन्धरसादिकं अङ्करसङ्घात फट उपजमानं दिस्सति । 
यं पनेतं, अविजापचया सद्कारा, सङ्कारपचचया विञ्जाणं ति एकहेतुफल्दीपनं कतं, तत्थ अत्थो 
अस्थि, पयोजन विति । 

१०७. भगवा हि कत्थचि पधानत्ता, कत्थचि पाकटत्ता, कत्थचि असाधारणत्ता, देसना- 
विासस्स च वेनेय्यानश्च अनुखूपतो एकमेव हेतु वा फ़ वा दीपेति । “: फस्सपचया वेदना 
ति हि पघानत्ता एकमेव हैतुफलमाह । फस्सो हि वेदनाय पघानहैतु, यथाफस्सं वेदनाववत्था- 
नतो । वेदना च फस्सस्स पधानफलठं, यथाव्रेदनं फस्सववत्थानतो । “८ सेम्हसमुद्राना आबाधा › 
ति [ अ ५।११० ] पाकटनत्ता एकं हैतुमाह । पाकटो हि एत्थ सेम्हो, न कम्मादयो । ¢ ये 
केचि, भिक्ववे, अकुला घम्मा, सब्बे ते अयोनिसोमनसिकारमूछका ` ति | ] 
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अप्ताधारणत्ता एकं हेतुमाह । अप्ताधारणो दहि अयोनिसो मनसिकायो अकुसटानं, साधारणानि 
वत्थारम्मणादीनी ति । 

१०८, तस्मा अयमिध अविजा, विनमानेषु पि अञ्ञेु वत्थारम्मण-सहजातघम्मादिमु 
सद्घारकारणेषु, “ अस्सादानुपाक्षिनो तण्हा पवडूती ”› ति [ स २।८४ ] च, “ अविजा- 
समुदया आसवसपुदयो " ति [ म १।५५ ] च वचनतो अञ्जसम्पि तण्डादीनं सङ्कारहतूनं 
हेत्‌ ति पध।नत्ता, “* अविद्या, भिक्खवे, अविजागतो पुञ्जमिसङ्खारम्पि अभिसङ्कारेती ` ति 
| ] पाकटनत्ता असाध्रारणत्ता च सङ्खारानं हेतुभावेन दीपिता ति वेदितन्बा । एतेनेव च 
एकेकहितुफखदीपनपरिहारवचनेन सन्बत्थ एकेकटहेतुफखदीपने पयोजनं वेदितन्बं ति । 

१०९. एव्थाह --एव सन्ते पि; एकन्तानिहृफङाय सावजाय अविजाय, कथं पुञ्ञानेज्ञा- 
भिसङ्गारपचयत्तं युजति 2 न हि निम्ब्रीजतो उच्छु उप्पजती ति। कथं न युजिस्सति ? 
लोकाक्मि हि 

विरुद्धो चाविरुद्धो च, सदिसासदिसो तथा । 
घम्मानं पच्चयो सिद्धो, विपाकाएवतेचन॥ 

११०. धम्मानं हि ठन-सभाव-किचादिविरुद्धो चाविरुद्धो च पचयो कोके सिद्धो । पुरसिम- 
चित्तं हि अपरचित्तष् ठानविरुद्धो पचयो, पुररिमपिषपादिपिकला च पच्छा पवत्तमानानं सिष्पादि- 
किरियानं । कम्मं रूपस्स सभावविरुद्धो पचयो, खीरादीनि च दधिआदौनं । आलोको चक्खु 
विञ्जाणस्स किचविरुद्धो, गुकादयो च आप्तव्रादीनं । चक्ुरूपादयो पन चक्ुविञ्जाणदौनं 
ठानाविरुद्धा पच्या । पुरिमजवनादयो पच्छिमजवनादीनं सभवाविरुद्रा, किचाविरुद्धा च } यथा 
च विरुद्धाविरुद्धा प्या सिद्धा एवं सदिसासदिसा पि । सदिसमेव हि उतु-आहारसद्कातं रूपं 
रूपस्स पयो, साखिवीजादानि च सालिफलादीनं । असदिसम्पि रूपं अरूपस्स, अरूपश्च 
खूपस्स पचयो होति, गोरोमाविलोमविस्ाणदधरितिरपिदादीनि च दुव्बा-सर-भूतनकादौनं । 
ये सच्च धम्मानं ते विरुद्धाविरुद्र-सदिसासदिसा पच्या, न ते धम्मा तेस घम्मानं विपाका एव | 

१११. इति अयं अविना विपाकवसेन एकन्तानिहफडखा सभाववसेन सावजा पि समाना 
सम्बेसम्पि एतेस पुञ्न्यभिसङ्कारार्दानं यथानुरूपं ठन-किच-सभाव-विरुद्धाविरुद्धपचयवसेन, 
सदिसासदिसपच्चयवसेन च पचचयो होती ति वेदितन्वा । सो चस्सा पच्चयभावो, ^“ यप हि 
दुक्खादिसु अविलासङ्कातं अञ्जाणं अप्पहहीनं होति, सो दुक्े ताव पुञ्बन्तादिसु च अञ्जाणेन 
संसारदुक्खं सुखसञ्जाय गहेत्वा तस्स हेतुभूते तिविधे पि सङ्खारे आरभती ` ति [ १७।६२ 1 
आदिना नयेन वुत्तो एव । 

११२. अपि च अयं अञ्जो पि परियायो- 

्ुतुपपाते ससार सङ्घारानश्च लक्खणे । 
यो पटिच्चसमुष्पन-घम्मेसु च विमुष्डति ॥ 
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अभिसद्घरोति सो एते सङ्कारे तिविधे यतो । 
अविजा प्चयो तेसं तिविधानम्पयं ततो ति ॥ 

११३. कथं पन यो एतेसु विमुष्हति, सो तिविपे पेते सङ्घारे करोती ति चे,--चुतिया 
ताव विमूढो, सम्बत्थ खन्धानं भदो मरणं ति चुर्तिं अगण्हन्तो, सत्तो मरति, सत्तस्स देहन्तर- 
सङ्कमन ति आदीनि विकप्पेति । 

११४. उपपाते विमूढ्हो, सन्बत्थ खन्धाने पातुभावो जाती ति उपपातं अगण्हन्तो, सत्तो 
उपपति सत्तस्स नवस्षसीरपातभावो ति आदीनि विकप्पेति | 

११५. संसारे विमदो, यो एस, 

खन्धानञ्च पटिपाटि घातुजायतनानञ्च । 

अग्बोच्छिननं वत्तमाना संसारो ति पवुचती ति ॥ 
एवं वण्णितो संसारो, तं एवं अगण्हन्तो, अयं सत्तो अस्मा खोका परं छोकं गच्छति, परस्मा 
रोका इम रोकं आगच्छती ति आदीनि विकप्पेति । 

११६. सङ्खारानं खक्खणे विमूढ्हो सङ्कखायनं स्भावल्क्खणे सामञ्जलक्वणश्च अगण्हन्तो 
सङ्घारे अत्ततो अत्तनियतो घुवतो सुखतो सुभतो विकष्पेति । 

११७. पटिच्चसमुष्पनधम्मेसु विमूहहो अविजादीहि सङ्घारादीने पवत्ति अगण्हन्तो, अत्ता 
जानाति वा न जानाति वा, सो एव करोति च कारेति च, परटिसन्धियं उपरपजति, तस्स 
अणु-इस्रादयो करुकादिमवेन सशर सण्ठपेन्ता इन्द्रियानि सम्पादैन्ति, सो इन्दियसम्पनो फुसति 
वेदियति तण्हीयति उपादियति घटियति, सो पुन भवन्ते भवती ति वा, “' सन्बे सत्ता... 
नियति-सङ्खति-मावपरिणता '' ति [ दी १।५३ ] वा विकप्पोति | 

११८. सो अविजनाय अन्धीकतो एवं विकष्यन्तो, यथा नाम अन्धो पथवियं विचरन्तो 
मगगाप्पि अमगम्मि थट्म्पि निन्नम्पि समम्पि विस्षमम्पि पटिपजति, एवं पुञ्चम्पि अपुञ्जाण्ि 
अनेज्ञाभिसङ्कारम्पि अभिप्षङ्कती ति । 

११९. तेनेत वुचति-- 

यथा पि नाम जच्चन्धो नरो अपरिनायको । 

एकदा याति मगगेन कुम्मगगेनापि एकदा ॥ 

संसारे ससार बाखो तथा अपरिनायको । 

करोति एकदा पुञ्ञ अपुञ्जमपि एकदा ॥ 

यदा च जत्वा सो धम्मं सानि अभिप्मेष्सति । 

तदा अविनुपसमा उपप्न्तो चरिस्षती ति ॥ 
अयं अविजापच्या सङ्कखारा ति पद्व वित्थारकथा । 
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१२०. सङ्कारपचया विञ्ञाणपदे, विञ्जाणं ति चक्ुविञ्जाणादि छन्िधे | तत्थं 
चक्खुविञ्जाणं, कुसट्विपाकं अकुसख्विपाकं ति दुव्िधं होति, तथा सीत-घान-जिन्हा-काय- 
विञ्जाणानि । मनोविन्जाणे, कुसरकुसछविपाका द्वे मनोधातुयो, तिस्सो अहेतुकमनोषिञ्जाण- 
धातुयो, अट सहैतकानि कामावचरषिपाकचित्तानि, पञ्च रूपावचयानि, चत्तारि अदूपावचरानी 
ति बावीस्ततिषिधं होति । इति इमेहि छहि विजञ्जाणेहि सन्बानि पि वर्तिस्त लोकियविपाक- 
विञ्जाणानि सङ्गहितानि होन्ति । छोकुत्तरानि पन वहृकथाय न युजन्ती ति न गहितानि । 

१२१. तव्थ िया--कथ पनेतं जानितन्, इदं वुत्तप्पकारं विञ्जाणं सङ्कारप्चया होती 
ति 2 उपचितकम्माभवे विपाकाभावतो । विपाक हैत, विपाकश्च न उपवचितकम्माभावे 
उप्पजति, यदि उपजेय्य सन्त सन्बविपाकानि उपजेय्युं, न च उप्पजन्ती ति जानितन्वरमेतं 
सङ्घारपचया इदं विजञ्जाणं होती ति । 

१२२. कतरसद्घारपचया कतर विञ्जाणं ति चे,--कामावचरपुञ्जाभि्ङ्कारपचया ताव, 
कुसख्विपाकानि पश्च चक्ुविज्जाणादीनि, मनोविञ्जाणे एका मनोधातु द्वै मनोविञ्जाणधातुयो 
अद्र कामावचरमहाविपाकानी ति सोर । यथाह--“* कामावचरस्स कुषर्स्छ कम्मस्स 
कतत्ता उपचितत्ता विपाकं चक्ुवरिञ्जाणं उप्पनं होति....सोत....घान ....जिन्हा....काय- 
विञ्जाणं....विपाका मनोधातु उषना होति....सोमनस्ससहगता मनोविञ्ञाणधातु उष्पन। 
होति ....उपेकर वास्तहगता मनोविजञ्जाणधातु उप्पना होति ....सोमनस्सपहगता जाणक्तम्पयुत्ता.... 
सोमनस्सहगता जाणसम्पयुत्ता सपद्घारेन....-सोमनस्ससहगत। जाणविपपयुत्ता....सोमनस्सप्तहगता 
जाणविणयुत्ता ससङ्खारेन....उपेक्लासहगता जाणसम्पयुत्ता. . .उपेक्लापहगता जाणक्षम्पयुत्त। 
सपह्रेन....उपेक्वासह गता जाणविप्पयुत्ता....उपेक्खाप्तहगता जणविप्पयुत्ता सप्षङ्घारेना ” ति 
[ धम्म ८७-९७ विभंग १७२-७७ ] | 


१२२. खूपावचरपुञ्जाभि्तङ्खारपचया पञ्च॒ रूपावचरविपाकानि । यथाह--““ तस्सेव 
खूपावचरस्स कुसरुस्स कम्मस्स कतत्ता उपचितत्ता विपाकं विविचचेव कामेहि पठमं स्षानं..पे.... 
पञ्चमं ज्ञानं उपसम्पज विहरती ` ति [ घम्म ९.७) विभंग १७८ ]| एवं पुञ्जाभिपङ्खारपचया 
एकवीसतिषिधं विन्नाणं होति । 

१२४. अपुञ्जामिसङ्घारपचचया पन, अङुसख्विपाकानि पञ्च ॒चक्रघुविन्जाणादीनि, एका 
, मनोधातु, एका मनोविञ्जाणधातू ति एवे सत्तविध विञ्जाणं होति । यथाह--*“ अकुल 
कम्मस्स कतत्ता उपचितत्ता विपाकं चक्ुबिञ्जाणं उपपनं होति....सोत....घान,...जिन्डा.... 
कायविञ्ञाणे....विपाका मनोघतु....विपाका मनोविज्जाणधातु उप्पनना होती '' ति [ धम्म 
११७१९ विंग १८०-८१ | । 


१२५. आनेज्ञामिसङ्घारपचया पन; चत्तारि अरूपविपाकानी ति एवं चतुभ्िधं विञ्जाणं 
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होति । यथाह--““ तस्सेव्र॒ अखूपावचरस्स कुसरुस्छ कम्मस् ॒ कतत्ता उपचितत्ता विपाकं 
सन्वसो ख्पस्तञ्जानं समतिक्रमा....आकासानन्चायतनसञ्जासकगत,.... विञ्जाणञ्चा ,...आकि- 
द्वञ्ञा. , . नेवसञ्जानास्न्जायतनसनञ्ासहगतं सुखस्स च पहाना....चतुव्थं श्चानं उपसम्पज 
विहरती '› ति [ घम्म ९८-९९, पिभंग १७९ ] 

१२६. एवं यसङ्कारपचया यं विञ्जाणं होति, तं जवा इदानिस्स एवं पवत्ति वेदितन्त्रा । 
सन्तमेव हि इदं पवत्तिपदिसन्धिवतेन द्वेधा पवत्तति । तत्थ, द्व पञ्चविन्नाणानि, दवे मनोधातुयो, 
सोमनस्ससहगता अहैतुकमनोविञ्जाणध्रातू ति इमानि तेरस् पञ्चवयोकारभवे पवत्तियं येव 
पवत्तन्ति । सेसानि एकुनवीत्तति तीसु मवेसु यथानुरूपं पवत्तियन्पि पटिसश्वियम्पि पवत्तन्ति । 


१२७. कथं ? कुसढत्रिपाकानि ताव चक्ुविञ्जणादौीनि पञ्च कुसरूविपाकेन असल विपाकेन 
वा निन्बत्तस्स यथाक्कमे परिपाकं उपगतिन्धियस्ष चक्लादीनं आपाथगतं इषं इटमज्छत्तं वा 
रूपादिआरम्मणं आरम्भ चक्रखादिपप्ताद निस्साय दस्सन-सवन-घायन-सायन-फुसनकिचं साधय- 
मानानि पत्रत्तन्ति, तथा अकरुसल्विपाकानि पञ्च । केवरं हि तेसं अनिट अनिटमञ्जञत्तं वा 
आरम्मणं होति । अयमेव विसेपो । दस पि चेतानि नियतद्रारारम्मणवल्थुट्ानानि नियतकिचानेव 
च भवन्ति | 

१२८. ततो कुसल्विपाकानं चक्चुविञ्ज।णादीन अनन्तरा कुसलविपाका मनोधातु तंसं 
येव आरम्मण आरम्भ हदयवल्थु निस्साय सम्पटिच्छनकिचं साधयमाना पवत्तति, तथा अकु पल- 
विपाकानं अनन्तरा अकुख्विपाका । इदञ्च पन द्य अनियतद्रारारम्मणं, नियतवल्थुद्ानं, 
नियतकिचञ्च होति । 

१२९. सोमनस्ससहगता पन अहेतुकमनोविज्जाणधातु कुसख्विपाकमनोधातुया अनन्तरा 
तस्सा एव आरम्मण आरन्भ हदयवल्थु निस्साय सन्तीरणकिन्चं साघयमाना, छसु द्रारेसु बख्वा- 
रम्मणे कामावचरसत्तानं येमुय्येन खोभसम्पयुत्तजवनावसाने भवङ्धर्बाथं ` पच्छिन्दिला जवनेन 
गहितारम्मणे तदारम्मणवक्षेन च साक वा द्विक्खत्त वा पवत्तती ति मज्ज्िमटकथायं वुत्त । अभि- 
धम्मटकथायं पन तदारम्मणे दे चित्तवाया अगता । इं पन चित्तं, तदारम्मणं ति च पिद्धि- 
भव्ति चाति दे नामानि कभति, अनियतद्रारारम्मणं नियतव्थुकं अनियतद्ानकिंचच्च 
होती ति । एवे ताव तेरस पञ्चघोकारभवे पव॑त्तियं येव पवत्तन्ती ति वेदितन्बानि । 

१३०. सेषु एकूनवीक्ततिया न कि श्वे अत्तनो अनुरूपाय पटिस्तन्धिया नप्पतत्तति । पत्तियं 
पन कुसरकुसङविपाका ताव द्वै अहेतुकमनोविञ्जाणघातुयो, पन्चद्रारे कुसरकुसखविपाक- 
मनोधातूलं अनन्तय॒सन्तीरणकिचं, छट द्वारेषु पुम्बे वुत्तनयेनेव तदारम्मणकिचं, अत्तना 
दिनपटिसन्धितो उद्धं असति भवङ्गुपच्छेदके चिनत्तुपपादे भवङ्गकिच्ं, अन्ते चुतिकिचञ्चा ति 
चत्तारि किंचानि साधायमाना नियतवल्थुका अनियतद्वारारम्मणहान।केचा हूत्वा पवत्तन्ति । 
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१३१. अह कामावचरसहेतुकचित्तानि वुत्तनयेनेव छु दारेसु तदारम्मणकिचं, अत्तना 
दिन्नपटिसन्धितो उद्धं असति भवङ्गपच्छेदके चिनतुप्पादे भवङ्गकिचं, अन्ते चुतिकफिचन्वा ति 
तीणि किचानि स्ाघयमानानि नियतवरत्थुकानि अनियतद्वायरम्मणङ्नकिचानि हत्वा पवत्तन्ति । 

१३२. पञ्च॒ खूपावचरानि चत्तारि च आरुप्पानि अत्तना दिनपटिसन्धितो उद्धं 
असति भवङ्पच्छेदके चिततुप्पादे मवज्गकिचं, अन्ते चुतिकिचश्चा ति किचदरयं सधायमानानि 
पवत्तन्ति । तेसु ख्पावचरानि नियतवत्थास्मणानि अनियतट्ानकिचानि, इतरानि नियता- 
वत्थुकानि नियतारम्मणानि अनियतडानकिचानि हृत्वा पवत्तन्ती ति । एवं ताव बर्तिसविधम्पि 
विञ्जाणं पवात्तियं सङ्कारपच्चया पवत्तति । तत्रस् ते ते सङ्खया कम्मपचयेन च उपनिस्सय- 
पचयन च पच्या हौन्ति | 


१३३. यं पन वुत्त, सेसेषु एकूनवीसातिया न किञ्चि अत्तनो अनुरूपाय परटिप्तन्धिया 
नप्पवत्तती ति, तं अतिसङ्खि्त्ता दुभ्वरिजानं । तेनस्स॒वित्थारनयदस्सनत्थं बुचति--कति 
पटिसन्धियो १ कति पटिसन्धिचित्तानि ? केन कत्थ पटिस्तन्धि होति £ फं पटिसन्धिया 
आरम्मणे ति १ 

१३४. असज्जपटिसन्धिया सद्धिं वीसति पटिसन्धियो । वुत्तप्पकारानेव एकूनवीसति 
पटिस्न्धिचित्तानि । तत्थ अकुसटत्रिपाकाय अहेतुकमनोविञ्जाणधातुया अपाये पटिसन्धि 
होति, कुसट्विपाकाय मनुस्सलोके जन्ध-नातिवधिर-जातिउमात्त क-जनातिएव्छमूग-न पुसकादान | 
अड्हि सहेतुककामावचरविपाकेहि कामावचरदेषेसु चेव मनुस्पेषु च पुञ्जवन्तानं पटित्तन्ि होति, 
पञ्चहि रूपावचरषिपाकेहि रूपिब्रह्मछोके, चतुहि अरूपात्रचरविपाकेहि अरूपरके ति | येन च 
यत्थ पटिसन्धि होति, सा एव तस्स अनुरूपा पटिस्तन्धि नाम । सङ्केपतो पन पटितन्धीया तीणि 
आरम्मणानि होन्ति, अतीतं पञ्ुप्पन्नं नवत्तन्बञ्च । असञ्जपटिसन्धि अनारमणा ति। 

१२५. तत्थ विञ्जाणञ्चायतन-नेवस्ञ्जानासञ्जायतनपटिसन्धीनं अतीतमेव जआरम्मणं, 
दसं कामावचरानं अतीतं वा पच्चपनं वा, सेनं नवत्तब्बं । एवं तीसु आरम्मणेसु पवत्त- 
माना पन पटिप्तन्धि; यस्मा अतीतारम्मणस्स वा नवत्तन्ारम्मणप्स वा चुतिचित्तस्स 
अनन्तरमेव पवत्तात्ते,-- पचुप्पन्नारम्मणं पन चुतिचित्तं नाम नत्थि+--तस्मा दरीषु आरम्मणेघु 
अञ्जतरारम्मणाय चुतिया अनन्तरा तीष आरम्मणेष्ु अज्जतरारम्मणाय पटिपन्धिया सुगति- 
दुग्गतिवसेन पवत्तनाकारो वेदितन्ब । 


१३६. से्यथिद्‌--कामावचरघुगतियं ताव ॒ठितप्स पापकम्मिनो पुग्गरुस्स, “५ तनिस्स 
तस्मि समये अछम्ब्न्ती '? ति [म ३।१६४ ] आदिवचनतो मरणमश्चे निपनस्स यथुपचितं 
पापकम्पं वा पापकम्मनिमित्तं वा मनोद्वारे आपाथं आगच्छति । तं आरम्भ उप्पननाय तदारम्मण- 
परियोसानाय जवनवीधथिया अनन्तरं भवङ्कविप्षयं आरम्भणं कतवा चुतिचित्तं उप्पजति । तकि 
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१५७।१३६-१४१ ] पञ्ञाभूमिनिदेसौ 


निरुद्धे तदेव आपाथगतं कम्मं वा कम्मनिभित्तं व। आरन्भ अनुपष्छिनकिरेसवर्विनमितं 
दुग्गतिर्परियापन्ने पटिस्तन्धिचित्तं उप्पजति । अयं अतीतारम्मणाय चुतिया अनन्तरा अतीता. 
रम्मणा पटिसन्धि । 

१२७. अपरस्स मरणसमये वुत्तप्पकारकम्मवसेन नरकादिसु अभिजाख्वण्णादीकं दुग्गति- 
निमित्त मनोद्रारे आपाथं आगच्छति । तस्स, द्विक्खत्तु भवङ्के उप्पाजिता निरुद्धे, तं आरम्मणं 
आरन्भ एक अवजनं, मरणस्स आसनमावेन मन्दीभूतवेग्गत्ता पञ्च जवनानि, द तदारम्मणानी 
ति तीणि वीथिचित्तानि उपपजन्ति, ततो भवङ्गविसयं आरम्मणे कत्वा एकं चुतिचित्तं | एत्तावता 
एकादस चित्तक्वणा अतीता होन्ति । अथस्स अवसेसपश्चचित्तक्वणायुके तसि एव आरम्मणे 
पटिसन्धिचित्तं उप्पनति । अयं अतीतारम्मणाय चुतिया पञ्चुप्नन्नारम्मणा पटिसन्धि । 


१३८. अपरस्स मरणसमये पञ्चननं द्वारानं अञ्जतरसिमि रागादिहेतुमूतं हीनं आरम्भणं 
आपाथं आगच्छति । तस्स यथाक्षमैन उष्पन्वोहृपनावसाने मरणस्स आसनभावेन मन्द भूत- 
वेगत्ता पञ्च जवनानि; द्रे तदारम्मणानि च उष्पजन्ति, ततो मवङ्गविसयं आरम्मणं कलवा 
एकं॒चुतिपित्तं । एत्तावता च द्रे मवङ्गानि, आवजननं, दस्सनं, सम्पटिच्छन, सन्तीरणं, 
वोहृपनं, पञ्च जवनानि, द्वै तदारम्मणानि, एकं चुतिधैत्तं ति पञ्चदस चित्तक्वणा अतीता 
हन्ति । अथ अवसेसएकचित्तक्लणायुके तस्िञ्जेव आरम्मणे पटिसन्धिाचित्तं उष्पजति । 
अयमपि अतीतार्मणाय चुत्तिया अनन्तरा पञ्ष्पन्नारःमणा पटिक्षन्धि । एप्त ताव अतीतारम्मणाय 
सुगतिचुतिया अनन्तरा अतीतपनरुणनारम्मणाय दुगगतिपटिसन्धिया पवत्तनाकारे । 


१२३९. दु्गतिय हितस् पन उपचितानवन्नकम्मस्स वुत्तनयेनेव, तं अनवजकम्मं वा कम्म- 
निमित्तं वा मनोद्वारे आपाथं आगच्छती ति कण्टपक्ते सुक्कं ठपेला , सम्ब पुरिमनयेनेव 
वेदितन्बर । अयं अतीतारम्मणाय दुग्गतिचुतिया अनन्तरा अतीतपनच्ुप्पन्ारम्मणाय सुगतिपटि- 
सन्धिया पवत्तनाकारो । 


१४०. घुगतियं ठितस्स पन उपचितानवजकम्मस्स, (“तानिस्स तसि समये ओकम्बन्ती"' 
ति [ म ३।१७१ | आदिवचनतो मरणमन्चे निपननस्स यथूपचितं अनवलकम्मे वा कम्मनिमिततं 
वा मनाद्वारे आपाथं आगच्छति, तच्च खो उपचितकामावचरानवजकम्मस्सेव । उपचितमष्ग्गत- 
कम्मस्स पन कम्मनिमित्तम॑व आपाथं आगच्छति । तं आर्भ उपपन्नाय तदारम्मणपरियोप्तानाय, 
सुद्धाय वा जवनवीयिया अनन्तर भवरङ्गविसयं आरम्मणं कत्वा चुतिचित्तं उष्पजति । तसि निरुद्ध 
तमेव आपाधगतं कम्म ॒वा कम्मनिमित्तं वा आरन्भ अनुपच्छिननकिठेसबख्विनमिते सुगति- 
परियापनं पटिसन्धचित्तं उप्पजति । अयं अतीतारम्मणाय चुतिया अनन्तरा अतीतारम्मणा 
वा नवत्तन्बारम्माणा वा पटिसन्धि । 

` १४१. अपरस्स॒ मरणसमये कामावचरअनवजकम्मवसेन मनुस्सटोके मातुकुच्छिवण्ण 
-३<द 


सङ्कारपश्चया विभ्ञ्ाणपदषण्णना [ १७।१४१- १४६ 


सङ्कातं वा, देवरोफे उय्यान-विमान-कप्पर्क्लादिवण्णसङ्कतं वा सुगतिनिमित्तं भनोद्रारे आपाथं 
आगच्छति । तस्स दुगगतिनिमित्ते दस्सितानुक्रमेनेव चुतिचित्तानन्तरं पटसन्धिचित्तं उप्पजति । 
अयं अतीतारम्मणाय चुतिया अनन्तरा पच्चपन्नारम्मणा पटिसन्धि । 

१४२. अपरस्स मरणसमये जातका, अर्यं, तात) तवत्थाय बुद्धपूजा करयति, 
चित्तं पसदेही ति वत्वा पुष्फदामपटाकादिवसेन खूपारम्मणं वा, धम्मवसनतुरियपूजादिवस्ेन 
सदारम्मण वा, धूपवासगन्धादिवसेन गन्धारम्मणं वा, इटं, तात, सायस्सु तवत्थाय दातस्ब देय्य- 
धम्मं ति वत्वा मधुफाणितादिविसेन रसारम्मणं वा, इदं, तात) फुसस्सु तवत्थाय दातम्बं देव्यधम्मं 
ति वत्वा चीनपष्ट-सोमारपद्दिवसेन फोडव्बारम्मणं वा पश्चद्वारे उपसहरन्ति । तस्स ॒तक्षि 
आपाथगते रूपादिजरम्मणे यथाक्षमेन उष्पन्नवोहपनावसाने मरणस्स आसनमावेन मन्दीमूत- 
वेगत्ता पश्च जवनानि, द्रे तदारम्मणानि च उप्पजन्ति, ततो भवङ्कविस्षयं आरम्मणे कतवा 
एकं चुतिचित्तं, तदवसाने तर्धिमि येव एकचित्तक्लणडटतिके आसरम्मणे पटिप्तन्िचित्तं उष्पजति। 
अयम्पि अतीतारम्मणाय चुतिया अनन्तरा पचुष्पनारम्मणा पटितषन्धि । 

१४२. अपरस्स पन पथवीकसिणञ्क्षानादिवसेन पटिक्द्धमहगगतस्स सुगतियं ठितस्स 
मरणसमये कामावचरकुसलकम्म-कम्मनि मित्त-गतिनिमित्तानं वा अञ्जतर, पथवीकसिणादिकं 
वा निमित्त, महग्गतचित्तं वा मनोद्वारे आपाथं अ'गच्छति, चक्खु-सोतानं वा अञ्जतरक्षम 
कुसटुप्पतिहैतुमूतं पणीतमारम्मणं आपाथं आगच्छति । तस्स यथाक्षमेन उप्पनवोडपनावसाने 
मरणस्त असिन्नमषिन मन्दी भूतवेगत्ता पश्च जवनानि उप्पजन्ति । महग्गतगतिकानं पन तदा- 
रम्मणे नत्थि) तस्मा जवनानन्तरं येव भवङ्गवियक्तं आरम्मण कत्वा एकं चुतिचित्तं उप्पजति । 
तस्सावसाने कामावचरमहग्गतघुगतीनं अञ्जदरसुगतिपरियापन्नं यथुपदह्ितेष् आरम्मणेषु 
अञ्जतरारम्मणं पटिसन्धि चित्तं उष्पजति । अयं नवत्तव्वारम्मणाय सुगतिचुतिया अनन्तरा 
अतीतपचचुपननवत्तन्ब्ारम्मणानं अञ्जतरारम्मणा पटिस्तन्धि । | 

१४४. एतेनानुप्तारेन आरुप्पचुपिया पि अनन्तरा पटिन्ि वेदितन्बा । अयं अतीतनवत्तम्बा- 
रम्मणाय घुगतिचुतिया अनन्तरा अतीतनवत्तन्बपच्ुष्पन्ारम्मणाय परिस्तन्धिया पवत्तनाकायो । 

१४५. दुगगतियं ठितस्स पन पापकम्मिनो बुत्तनयेनेव तं कम्म, कम्मनिमित्त, गतिनिभित्तं वा 
मनोद्रारे, पञ्चद्वारे वा पन अकरुसटुप्पत्तिहेतुभूतं आरम्मणं आपाथे आगच्छति । अथस्त यथाक्रमेन 
चुतिचित्तावस्ताने दुग्गतिपरियापनं तेसु आरम्मणेषु अञ्जतरारम्मणं पटिप्तन्धिचित्तं उष्पजति । 
अयं अतीतारम्मणाय दुग्गतिचुतिषा अनन्तरा अतीतपच्प्पन्नारम्मणाय पटिसन्धिया पत्रत्तनाकासे 
ति । एत्तावता एकूनवीसतिविधस्सापि विञ्जाणस्स पटिसन्धिवसेन पवत्ति दीपिता होति । 

१४६. तयिद सन्बम्पि एवं 

पवत्तमान सन्धि द्वेधा कम्मेन वत्तति । 
मिस्सादीषि च मेदेहि भेदस्स दुषिधादिको ॥ 
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१४७. इदं हि एकूणवीमतिविधम्पि विपाकव्रिञ्जाणं पटिसन्धिग्हि पवत्तमानं द्वेधा कम्मेन 
वत्तति । यथासकं हि एतस्स जनक कम्मं नानाखणिककम्मपचचयेन चेव उपनिस्सयप्चयन च 
पचयो होति । वुत्तं हेत--““ कुसटकुसर कम्मं॒विपाकस्स उपनिध्सयपचयेन पयो › ति 
[ तिकप १६७, १६९ || 

१४८. एवं वत्तमानस्स पनस मिस्सादीहि मेदेहि दुविधादिको पि मेदो वेदितन्बो | 
सेम्याधिदं --इदं हि पटिसन्धिवसेन एकधा पवत्तमानम्पि रूपेन सह मिस्सामिस्छमेदतो दुविधं, 
कामरूपारूपभवभेदतो तिविध, अण्डज-जराबुज-ससेदज-ओपपातिकयोनिवसन चतुन्बिधं, 
गतिवसेन पञ्चविधं, विञ्जाणडह्धितिवसेन सत्तविध, सत्तावासवसेनेन अडइविधं होति । 

१४९. तत्थ 

मिस्स दविधा भावमेदा, सभावं तत्थ च द्विधा । 
दे वा तयो वा दस्का ओमतो आदिना सह ॥ 

१५०. पिस्तं दधा भावभेदा ति, यं हतं एत्थ अञ्जत्र अरूपभावा रूपमिस्तं पटिसन्धि- 

विजञ्ञाणं उष्पजति, तं रूपभवे इत्यिन्दिय-पुरितिन्दियसङ्कातेन भावेन विना उप्पत्तितो, कामभवे 
अञ्जत्र जातिपण्डकपटिसन्धिया भान सह उप्पत्तितो समभावं अभावं ति दुविधं होति । सभार्वं 
तस्थचद्िषाति, तत्थापि च यं समाव, तं इधिथिपुरि्तभावानं अञ्जतरेन सह उप्पत्तितो 
दुविधमेव होति । 

१५१. द्रवा तयो वा दस्षका ओमतो आदिना सहा ति, यं हैतमेत्थ मिस्सं अमिस्सं 
ति दुके आिमूतं रूपमिस्स पटिक्तन्धिविञ्जाणं, तेन सह॒ वल्थु-कायदसकवसेन द्वे वा, वस्थु- 
काय-भावदप्तकवसेन तयो वा दसका ओमतो उप्पजन्ति | नस्थि इतो परं खूपपरिहानी ति । 

१५२. तं पनेते एवं ओमकपरिमाणं उषजमानं अण्डजजलाबरुजनामिकासु दा योनिषु 
जातिडउण्णाय एकेन असुना उद्धटस्तप्पिमण्डप्पमाणं क्ट ति छद्रसङ्घं ह्प्वा उषप्पजति | 

१५२. तत्थ योनीनं गतिवसेन सम्भव्रमेदो वेदितन्बो । रेताघु हि ` 

निरये मुम्मवजेपु देवेसु च न यौनियो | 
तिस्सो पुरिमिका होन्ति, चतस्सो पि गतित्तयो ॥ 

१५४. तत्थ, देवेसु चा ति चसदेन यथा निरये मुम्मवजेषु च देवेसु, एवं निज्ज्ञामतण्हिक- 
पेतेसु च पुरिमिका तिस्ती योनियो न सन्ती ति वेदितग्बा । ओपपातिका एव हि ते होन्ति । 
सेते पन तिरच्छान-पित्तिवि्तय-मनुस्सपङ्घाते गतित्तये पुम्े वजितमुम्मदेवेसु च चतस्सो पि 
योनियो होन्ति | 

१५५. तत्थ 

तिस नव चेव रूपिषु, सत्तति उक्तसतोथ ख्पानि। 
सेदूपपातयोनिषु, अथ वा अवकंसतो तिस ॥ 
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१५६. रूपित्रह्मेषु ताव ओपपातिकयोनिकंसु, चक्ु-सोत-वध्थुदसकानं जीवितनवकस्स चा 
ति चतुनं कछापान वसेन तिस च नव च पटिसन्िविञ्जाणेन सह रूपानि उप्पजन्ति । रूपि- 
ब्रह्मे पन ठपेववा, अञ्जस संपद जओपपात्तिकेसु उक्षसतो चक्घु-सोत-घान-जिब्डा-काय-वत्थु- 
भावदसकानं वपेन सत्तात्ते । तानिच निच्चं देवेसु । तत्थ, वण्णो गन्धो रसो अजा चतस्सो 
चापि धातुयो चक्रुष्पप्तादो जीवितं ति अयं दसरूपपरिमाणो रूपपुज्ञो चक्ुदसको नाम । 
एवं सेपता वेदितन्बा । 

१५७. अवकंसतो पन जचन्ध-बधिर-अघानक-नपुसकस्स जिन्हा-काय-वत्थुद सकानं वसेन 
तिस रूपानि उप्पनन्ति । उक्षसावकंसानं पन अन्तरे अनुरूपतो विकप्पो वेदितन्त्रो | 

१५८. एवं विदिघ्वा पुन 

खन्धारम्भमण-गति-हैतु-बेदना-पीति-तक्त-चारेहि । 
मेदामेदविसेसो चुति-सन्धीनं परिज्ञेयो ॥ 

१५९. या हैसा मिस्सामिस्सतो दुविधा पटिसन्धि, या चस्सा अतीतानन्तया चुति, ताप 
इमेहि खन्धादहि मेदाभेदविेसो जातन्बो ति अत्थो | 

१६०. कथं ? कदाचि हि चतुक्खन्धाय आस्प्पचुतिया अनन्तरा चतुक्खन्धा व आरम्मणतो 
पि अभिन्ना पटिस्न्धि होति, कदाचि अमहग्गतव्रहिद्धारम्मणाय महग्गतअञ््ञत्तारम्मणा। 
अयं ताव अरूपभूमिसु येव नयो । कदाच पन चतुक्खन्धाय अरूपचुतिया अनन्तरा पञ्च- 
क्खन्धा कामावचरपटिक्तन्धि । कदाचि पञ्चक्वन्धाय कामावचरचुतिया रूपावचरचुतिया वा 
अनन्तरा चतुक्लन्धा अरूपपटिस्तन्धि । एवं, अतीतारम्मणाय चुतिया पच्चुप्पनारम्मणा परटिसन्धि, 
एकचसुगतिचुतिया एकचचदुग्गतिपतित्तन्धि; अहेतुकचुतिया सहेतुकपटिसन्धि, दुहेतुक- 
चु्िया तिहेतुकपटिसन्धि, उपेक्खासहगतचुतिया सोमनस्ससहगतपटिसन्धि, अप्पीतिकचुतिया 
सप्पीतिकपरिसतन्धि, अभितकचुतिया सवितक्पटिसन्ि अविचाप्चुतिया सत्रिचारपटिसन्धि, 
अवितक्षाविचारचुतिया सवितक्तस्रिचारपटिसन्धी पि तस्स तस्स विपरीततो च यथायोगं 
योजेतन्त । 

१६१.  लद्भप्पचचयमिति धम्ममत्तमेतं भवन्तरमुपेति । 

नास्स ततो सङ्कन्ति, न ततो हेतु विना होति ॥ 

१६२. इति हेतं जद्रपपञ्चयं ूपारूपधम्ममत्तं उप्पजमानं भवन्तरमुपेती ति वुच्चति, न सत्तो, 
न जीवो । तस्स च नापि अतीतभवतो इव सङ्कन्ति अत्थि, नापि ततो हेतु विना इध पातुभावो | 

१६३. तयिदं पाकटेन मनुस्सचुतिपटिसन्धिक्षमेन पकासयिस्साम । अतीतमवक्षि हि 
सरसेन उपक्षमेन वा समापतनमरणस्स असय्हान सम्ब्ग-पचङ्ग-सन्धिबन्धनच्छेदकानं मारणन्तिक- 
बरेदनासत्थानं सन्निपातं असहन्तस्स, आतपे पक्िखित्तदरितताछक्पण्णमिव कमेन उपसुस्समाने सरीर, 
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निरुद्धे चक्खादिसु इन्दियेसु, हदयवत्थुमत्ते पतिद्धितेसु कायिद्धिय-मनिन्धिय-जीवितिन्दियेसु, 
तखणावत्तस-हदयवल्थुसनिस्सितं विञ्नाणे गर-समासेवितासतन-पुम्बकतान अञ्जतरं लद्धासेवन- 
पचचयसङ्खारसङ्कातं कम्मं, तदुपटवापितं वा कम्मनिमित्त-गतिनिमित्तसङ्घातं विस्तयं जआरन्भ 
पवत्तत्ति । तदेवं पवत्तमानं तण्ाविजनानं अप्पहीनत्ता अविनापटिच्छादितादीनवे तक्षि विप्तये 
तण्हा नमेति, सहजातसङ्घाय विपन्ति। तं सन्ततिवसेन तण्डाय नमियमानं, सङ्कारेहि विप्पमानं 
ओरिमतीररुक्खविनिबन्धरज्नमारन्विल्ला मातिकातिक्कमको भिय, पुरिमश्च निस्सयं जहति, 
अपरञ्च कम्मस्तमुह्ठापितं निस्सयं आसादयमानं वा अनासादयमानं वा आरम्मणादीहि येव प्चयेहि 
पवत्तती ति । 

१६४. एत्थ च, पुरिमं चवनतो चति, पच्छिम भवन्तरादिपटिमन्धानतो पटिसन्धी ति 
वुचति । तदेतं नापि पुरिमभवा हइधागतं, नापि ततो कम्म-सङ्खार-नति-विस्तयादिहैतुं विना पातु 
भूतं ति वेदितन्ब । 

१६५. सियुं निदस्सनानेव्थ पटिघोसादिका, अथ । 

सन्तानबन्धतो नत्थि एकता नापि नानता ॥ 

१६६. एत्थ चेतस्स विञ्जाणस्स पुरिमभवतो इध अनागमने अतीतभवपरियापनदेतुहि च 
उप्पादे परिघोस-पदीप-मुदा-पटितरिम्बपकारा धम्मा निदस्सनानि सियुं । यथा हि परटिघोस-पदीप- 
मुदा-छाया सदादिहेतुका होन्ति, अञ्ञत्र अगन्तवा होन्ति, एवमेव इदं चित्तं । 

१६७. एत्थ च सन्तानबन्धतो नव्य एकता नापि नानता । यदि हि सन्तानबन्धे सति 
एकन्तमेकता भवेय्य, न खीरतो दधि सम्भूतं सिया । अथापि एकन्तं नानता भवेच्य, न 
लीरस्सामिनो दधि सिया । एस नयो सन्बहेतुसमुप्यनेसु । एवश्च सति सब्बटोकवोह।ररोपो 
सिया, सो च अनिटो । तस्मा एत्थ न एकन्तमेकता वा नानता वा उपगन्तव्बा ति । 

१६८. एव्थाह--न च एवं असङ्कन्तिपातुभावे सति ये इमि मनुस्सत्तमात्रे खन्धा तेसं 
निरुद्धत्ता, फल्पचयस्स च कम्मस्स॒तत्थ अगमनतो अन्ञस्स अञ्जतो व तं फटं सिया ? 
उपभुञ्चके च असति कस्स तं फलं सिया १ तस्मा न सुन्दरमिद्‌ विधानं ति । 

१६९. तत्रिद वुचचति-- 

सन्ताने यं फलं एकं नाञ्जस्स न च अञ्जतो। 
बीजान अभिसङ्कारो एतस्सव्थस्स साधको ॥ 

१७०. एकसन्तानसिम हि फरमुप्पजमाने तत्य एकन्तएकत्तनानत्तानं पटिसिद्धत्ता, अञ्जस्सा 
ति वा अज्जतो ति वा न होति | एतस्स च पनत्थस्स बीजानं अभिसङ्घारो साधको । अम्ब- 
जरीजादीन हि अभिसङ्घरिषु कतेषु तस्स बीजस्स सन्ताने छद्धपचचय। कालन्तरे फर्विसेसो 
उप्पज्मानो न अञ्जवरीजानं नापि अञ्ञामिसङ्कारपचचया उप्पजति; न च तानि बीजानि 
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अभिपङ्घारा वा फलानं पापुणन्ति । एवं सम्पदमिदं वेदितन्बर । विजा-सिपपोसधादीहि चपि 
बाकसरीरे उपयुततेहि काटन्तरेहि बुद्परीरादिषु फखदेहि अयमत्थो वेदित्बो । 


१७१. यम्पि वुत्त, उपभुज्ञके च अपति कस्स तं फर सिया ति, तत्थ 


फटस्सुष्पतिया एव सिद्धा भुज्ञकसम्मुति । 
फटुप्पदिन सुक्लस्स यथा फरति-सम्मुति ॥ 


१७२. यथा हि स्क्सङ्खातानं धम्मानं एकदेसमूतस्स रक्खफर्स्स उप्पत्तिया एव रक्खो 
फट्ती ति वा, फलितो ति वा बुति, तथा देवमनुस्ससङ्घातानं खन्धानं एकदेसभूतस्स उप- 
मोगतङ्खातस्स सुखदुक्खफलस्स उष्पदेनेव, देवो मनुस्सो वा उपमूज्ञती ति वा, सुखितो 
दुक्रिखितो ति षा वुच्चति । तस्मा न एत्थ अञ्ञेन उपभूञ्चकेन नाम कोचि अत्थो अत्थी ति । 


१७३. यो पि वदेथ्य, एवं सन्ते पि एते सङ्कार विजमाना वा फर्स्स प्रचया सियु, 
अविजमाना वा, यदि च विज्ञमाना, पवत्तिक्खणे येव नेप विपाकेन भवितव्बं, अथ अविजमाना, 
पवत्तितो पन्ते पच्छा च निच्चं फलावहा सियुं ति, सो एवं वत्तन्बो- 

कत्ता पचया एते न च निच्चं फरवहा । 
पाटिभोगादिकं तत्थ वेदितन्बं निदस्सनं ॥ 


१७४. कतत्ता येव हि सङ्खारा अत्तनो फर्स पचया होन्ति, न विजमानत्ता अविजमानत्ता 
वा | यथाह--““ कामावचरस्स कुसटस्स कम्मस्स॒कतत्ता उपचितत्ता विपाक चक्खु- 
विञ्जाणं उष्पनं होती ` ति [ घम्म ८७ ] आदि । यथारहस्स च अत्तनो फर्स पच्चया 
हृत्वा न पुन फडवहा हन्ति) विपक्विपाकत्ता । एतस्स ॒चत्थस्स विभावने इदं पाटिभोगादिकं 
निदस्सनं वेदितन्ब । यथा हि कोके यो कस्सचि अत्थस्स निग्यातनत्थं पाटिमोगो होति, मण्डं 
वा किणाति, इणं वा गण्ाति, तस्स तं कफिरियाकरणमत्तमेव तदत्थनिम्यातनादिम्दि पचयो होति, 
न किरियाय विन्नमानत्तं वा अविजमानत्त वा, न च तदत्थनिय्यातनादितो परमपि घारको व 
होति । कस्मा ? निय्यातनादीनं कतत्ता । एवं कतत्ता व सङ्कार पि अत्तनो फर्स पच्या 
होन्ति, न च यथारहं फठ्दानतो परम्पि फलावहा हन्ती ति । 


एत्तावता मिष्सामिस्छवसेन देधा पि वत्तमानस्स पटिसन्धिविज्जाणस्स सङ्घारपज्रया 
पवत्ति दीपिता होति । 
१७५. इदानि सन्बेखेवेतेु बत्तिप्तविपाकविन्ञाणेपु सम्मोहविघातत्थ 
पटिसन्धि-पवर्तानं वसेनेते मवादिषु । 
विजानितन्बा सङ्कार यथा येसन्न पच्या ॥ 
१७६. तत्थ, तयो भव।, चतस्सो योनियो, पञ्च गतियो, सत्त विज्जाणर्ितियो, नव सत्ता- 
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वासा ति एते मवादयो नाम । एतेषु भवरादिसु पटिस्षन्धियं पवत्ते चेत येतत ॒विपाकविञ्जाणानं 
पचचया, यथा च पच्या होन्ति, तथा विजानितन्बा ति अत्थो | 


१७७. तत्थ पुञ्चाभिसङ्कारे ताव कामावचरअहइचेतनामेदो पुञ्जाभिसङ्घारो अविसेसेन 
कामभवे सुगतियं नवनन विपाकविज्नाणानं पटितन्धियं, नानक्खणिककम्मपञ्चयेन चेव उपनिस्सय- 
पचयेन चा ति द्वैधा पच्चयो | रखूपावचरपञ्चकुसलख्चेतनामेदो पुञ्जामिसङ्कायो रूपभवे पटि- 
सन्धियं एवं पञ्चन । 

१७८. वुत्तप्पमेदकाम।वचरो पन कामभवे सुगतियं उपेक्लासहगताहेतुमनोविञ्जाण- 
धातुवजानं स्तननं परित्तविपाकव्रिञ्जाणानं वुत्तनयेनेव द्वैवा पच्यो पवत्ते, नो पटिसन्धियं | 
स्वे रूपभवरे पञ्चनने विपाकविजञ्जाणानं तथेव पचयो पवत्ते, नो पटिसन्धियं | कामभवे पन 
दुग्गतियं अहनम्पि परित्तविपाकविञ्जाणानं तथेव पयो पवत्ते, नो पटिसन्धियं । तत्थ निरये 
महामोगग्ठानत्थेरस्स नरकचारिकादिसु इडारम्मणपस्तमायोगे सो पचचचयो होति । तिरच्छनेघु पन 
पेतमहिद्धिकेसु च इडारम्मणं छन्भति येव । 

१७९. स्मैव कामभवे सुगतियं सौोकपनम्पि कु्तरविपाकविज्जाणानं तथव पयो पवत्ते 
च पटिस्षन्धियच्च । अविपैसन पन पुञ्जाभिसङ्खारो रूपभे दसन विपाकभिञ्जाणानं तथेव 
पञ्चय पवत्ते च पटिसन्धियश्च । 

१८०, द्वाद ताकुप्तर चेतनामेदो अपुञ्जाभिसङ्खारो कामभवे दुग्गतियं एक्स विजञ्जाणस्स 
तथेव पचचयो पटिसपिय नो प्रवत्ते, छनं पवत्ते नो प्रटिसान्धियं, सत्तनम्पि अकुसर्विप।क- 
विञ्जाणानं पवत्ते च पटिसन्धिय्च । कमभ पन सुगतियं तेसं येव स्तनं तथैव प्चयो 
पवत्ते, नो पटिप्षन्धियं । खूपभवे चतुने विपाकविञ्जाणानं तथेव पच्चयो पवन्ते, नो पटितन्धियं । 
सो च खो कामावचरे अनिटृखूपदस्सनसदसवनवषन । ब्रह्मखोके पन अनिडृष्पादयो नाम नव्थि) 
तथा कामावचरदेवटोक पि । 

१८१. आनेज्ञाभिसद्कारो अरूपभवे चतुनं विपाकविजञ्जाणान तथेव पच्चयो पवत्ते च 
पटिसन्धियञ्च । एवं ताव भवेषु पटिसन्धि-पवत्तानं वकषेनेते सङ्घात येसं पच्या, यथा च पच्या 
होन्ति, तथा जानितन्बा | एतेनेव नयेन योनिआदिषु पि वेदितन्बा । 

१८२. तत्रिद्‌ं आदितो पष्ठाय मुखमत्तप्पकासनं । इमेषु हि सङ्करे यस्मा पुञ्जाभिपङ्खारो 
ताव द्वीसु भवेस पटितनवि दत्वा सम्बमत्तनो विपाकं जनेति) तथा अण्डजादिषु चतूषु योनिषु 
देवमनुस्ससङ्काताघु द्वीसु गतिषु, नानत्तकायानानत्तसञ्जी-नानत्तकायाएकत्तसञ्जी-एकत्तकाया- 
नानत्तसम्जी-एकत्तकायाएकत्तपज्जीसङ्खातसु चतूपु॒विज्जाणहितिषु, अपतज्जपतत्ताव्राते पनेस 
शूपमत्तमेवाभिपङ्गरेत। ति चतूयु येव सत्ताव्रापेषु च पटिसन्धि दत्वा सन्बमत्तनो त्रिपाकं जनेति; 
तस्मा एस एतेखु दमु भवेषु, चतृषु योनिसु, द्रौ गतिषु, चतूषु॒चिञ्जाणह़ितिषु, चतु 
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सत्तावासेसु च एकवीसतिया विपाकविञ्जाणानं वुत्तनयेनेव पच्चयो होति, यथाप्तम्भवं पटि- 
सन्धियं पवत्ते च । 

१८३. अपुञ्जाभिसङ्खारो पन यस्मा एकरसिमि येव कामभवे, चतमु योनिसु, अवसेसाघु 
तीु गतिषु, नानत्तकायाएकत्तत्ञ्जीसङ्काताय राक्षस्सा विञ्जाणह्वितिया, तादपि येव च 
एकि सत्तावाप्त पटिक्षन्धिवतेन विपति, तस्मा एस एक्मि भवे, चतूषु योनिषु, ती 
गतिषु, एकिस्सा विञ्जाणद्ितिया, एकम्हि च सत्तावासे सत्तन विपाकविञ्जाणानं वुत्तनयेनेव 
पयो पटिसन्धिय पवत्ते च । 

१८४. आनेज्ञाभिप््वारो पन यस्मा एकर्िमि येव अरूपभवे, एकिस्सा ओपपातिकयोनिया, 
एकिस्सा देवगतिया, आकाप्तानश्चायतनादिकाघु तीष ॒विज्जाणडितिषु, आकासानश्चायतना- 
दिकेु चतु सत्तावातेषु पटिप्तन्िवसेन विपत्ति, तस्मा एस एकस्ि भवे, एकिस्सा योनिया, 
एकिस्सा गतिया, तीघु विज्जाणह्ितिसु; चतूघु सत्तावापेषु॒ चतु विञ्जाणाने वुत्तनयेनेव 
पच्चयो कोति परटिसन्धियं पवत्ते चा ति | 

१८५५. एवं 

पटिसन्धिपवत्तीनं वसेनेते भवादिसु । .. 
विजानितन्वा स्कार यथा येसश्च पचया ति ॥ 
अयं, सद्घारपच्चया विञ्जाणं ति पदस्ि वित्थारकथा । 

१८६. विञ्जाणपचया नामरूपपदे 

विभागा नामरूपानं भवादिषु पवत्तितो । 
सङ्का पच्चयनया विञ्जातन्बो विनिच्छयो ॥ 

१८७. विभागा नापरूपानं ति एत्थ हि, नामं ति आरम्मणाभिमुखे नमनतो वेदनादयो 
तयो खन्धा । खूपं ति चत्तारि महाभूतानि चतुनञ्च महामूतानं उपादाय ख्य । तेसं विभागो 
खन्धनिदैसे वुत्तो येवा ति । एवं तवित्थ विभागा नामरूपानं विञ्जातन्बो विनिच्छयो । 

१८८. भवादिु पवत्तितो ति एत्थ च नामं एकं सत्तावापतं ठपेत्वा सन्बभव-योनि-गति- 
विजञ्जाणहिति-सेसतत्तावासेषु पवत्तति । ख्यं द्वीसु मेतरेषु, चतूपु योनि§, पञ्च गतिषु, 
पुरिमाघु चतघु विनज्जाणह्वितिसु, पञ्चघु सत्तावापेु पवत्तति । 

१८९. एवं पवत्तमाने चेतक्षिमि नामख्पे, यस्मा अभावकगन्भसेय्यकानं अण्डजानच्च परटि- 
सन्धिक्डण वल्थुकायदसकवसेन रूपतो द्वे सन्ततिसीसानि तयो च अरूपिनो खन्धा पातुभवन्ति, 
तस्मा तेसं वित्थरिन, खूपरूपतो वीसति धम्मा तयो च अषूपिनो खन्धा ति एते तेवीक्षति 
धम्मा, विञ्जाणपच्चयां नामरूपं ति वेदितन्बा । अगहितगहणेन पन एकम्न्ततिसीक्ततो नव 
रूपधम्मे अपनेत्वा चुदसत । समभावकानं भावदसकं पक्खिपित्वा तेत्तिं त । तेस्तम्पि अगहित- 
गहणिन सन्ततिषीप्षद्वयतो अट्वारस खूपघम्मे अपनेत्वा पनरस । 
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१९०. यस्मा च ओपपातिकसत्तेसु ब्रह्मकायिकादीनं पटिसन्धिक्खणे चक्ु-सोत-वत्थुदसकानं 
जीवितिद्धियनवकरस््त च वसेन रूपतो चत्तारि सन्ततिर्ासानि तयो च अरूपिनो न्धा पातुभवन्ति, 
तस्मा तेसं वित्थारेन, खूपरूपतो एकूनचत्ता्खीसत धम्मा तयो च अरूपिनो खन्धा ति एते 
दाचत्ताकीस धम्मा, विजञ्जाणपच्चया नामरूपं ति वेदितन्त्रा । अगदहितगष््णेन पन सन्तति- 
सीक्षत्तयतो सत्तर्वास्तति धम्मे अपनेता पननरस । 


१९१. कामभवे पन, यस्मा सेसओपपातिकानं संसेदजानं वां सभावकपरिपुण्णायतनानं 
पटिसान्यिक्खणे रूपतो सत्त सन्ततिस्ीसानि तयो च अरूपिनो खन्धा पातुभवन्ति, तस्मा तेसं 
वित्थारेन, रूपरूपतो सत्तति धम्मा तयो च अरूपिनो खन्धा ति एते तेप्त्तति धम्मा, 
विञ्जाणपचचया नामरूपं ति वेदितन्बा । अगहितगहणेन पन रूपसन्ततिसीसछक्षतो चतुपञ्जास 
धम्मे अपनेत्वा एकूनवीसति । एस उक्ैसो । अवकंसेन पन ततरूपसन्ततिीसविकलानं तस्स तस्स 
वसेन हपित्वा हपित्वा सङ्केपतो विव्थारतो च पटिसन्धियं विञ्जाणपच्चया नामरूपसङ्खा वेदितन्बा | 

१९२. अदूपीने पन तयो व अरूपिनो खन्धा । असर्ज्जानं रूपतो जीवितिन्धियनवकमेवा 
ति । एस ताव पटिसन्धियं नयो । 

१९३. पवत्ते पन स्ब्बत्थ रूपपवत्तिदेसे परटिसन्धिचित्तस्स टितिक्खणे पटिसन्धिचित्तेन 
सह पवत्तउतुतो उतुसमुङ्ानं सुद्धहकं पातुभवति । पटिसन्धिचित्तं पन रूपं न समुड्ापेति । तं 
हि, यथा पपाते पतितपुरिसो परस्स पयो होतुं न सक्ति, एवं दुग्बख्वत्थुताय दुब्बरत्ता रूपं 
समुदह्वापेतुं न सक्षोति । पटिस्षन्धिचित्ततो पन उद्धं पठमभवङ्गतो पमुति चित्तसमुद्भानं सुद्धहकं । 
सदपातुभावकारे पटिसन्धिक्खछणतो च उद्धं पवत्तउतुतो चेव चित्ततो च सदनवकं । 

१९४. ये पन कबन्ीकाराहदारूपजीविनो गन्भसेप्यकसत्ता, तेस; 

८ यश्चस्स भुञ्जति माता अननं पानञ्च मोजनं | 
तेन सो तत्थ यापेति मातुकुच्छिगतो तिरो “ ति [सं १।२०६]॥ 
वचनतौ मातरा अञ्क्लोहरिताहारेन अनुगते सरीर, ओपपातिकानं सन्बपठमं अत्तनो मुखगतं 
खे अञ्क्ञोहरणकारे आहारसमुद्ानं सुद्धहक ति इदं आहारसमुहनस्स सुद्धइकस्स उतु-चित्त- 
समुङ्टानानन्च उक्त॑सते। द्विन्न नवकानं वसेन छरन्बीसततिविधं, पुम्बे एकेकचित्तक्वणे तिक्खतु 
दप्पजमानं वुत्तकम्भसमुद्ानश्च सत्ततिविधं ति छनवुतिविधं रूपं तयो च अरूपिनो खन्धा ति 
समास्ततो नवनवुति धम्मा । 

१९५. यस्मा वा सदो अनियतो कदाचिदेव पातुभावतो, तस्मा दुविधम्पि तं अपनेत्वा इमे 
सत्तनवुतिधम्मा यथासम्भवं सन्बप्त्तानं विञ्जाणपचचया नामख्पं॑ति वेदितन्बा । तेसं हि 
सुत्तानम्पि पमत्तानप्पि खादन्तानम्पि पिवन्तानम्पि दिवा च रत्तिञ्च एते विञ्जाणपञ्चया प्वत्तन्ति । 
तश्च नेसं विञ्जाणपच्चयमावं परतो वण्णयिस्साम । 
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१९६. यं पनेतमेत्थ कम्मजष्पं, तं भव-योनि-गति-ठिति-सत्तावासेसु सम्ब्पठमं 
पतिष्हन्तम्पि तिसमुद्ानिकरूपेन अनुपत्थद्धं न सक्षोति सण्ठातुं, नापि तिसमुद्ानिके तेन 
अनुपत्थद्ध, अथ खो वातन्माहता पि चतुदिसाववत्थापिता नठकङापियो विय, ऊमिवेगन्भाहता 
पि महासमुदे कत्थचि ठद्धपतिङ्ा मिनवहनिका विय च, अञ्जमञ्जूपत्थद्धानेवेतानि अपत- 
मानानि सण्ठदहित्वा एकम्पि वस्सं दे पि वस्सानि ....प....वस्ससतम्पि याव तेसं सत्तानं आयु- 
क्खयो वा पुञ्ञक्खयो वा, ताव पवत्तन्ती ति । एवं भवादिसु पवत्तितो पत्थ विञ्जातन्बो 
विनिच्छयो | 

१९७. सङ्कहा ति एत्थ च; यं अद्ये पवत्तिपटिसन्धिषु, पञ्चवोकारभवे च पवत्तियं 
विञ्जाणपनच्चया नाममेव, यच्च असन्ञेसु सन्बत्थ, पञ्चवोकारभवे च पत्तियं विञ्जाणपच्चया 
रूपमेव, यश्च पञ्चवोकारभवे सन्ब्रत्थ विञ्जाणपच्चया नामरूप, तं सन्वं नामश्च खूपश्च नामरूपश्च 
नामरूपं ति एवं एकदे सपसतरूपेकसेसनयेन सङ्कहेत्वा, विञ्जाणपच्चया नामरूपं ति वेदितन्बं | 

१९८. अज्ञे विञ्जाणाभावा अयुक्तं ति चे,- नायुत्तं । इदं हि 

नामखू्पस्स यं हेतु विञ्जाणे, तं दहिषा मतं। 
विपाकमविपाकञ्च, युत्तमेव यतो इदं ॥ 

१९९. यं हि नामखूपस्स हेतु विञ्ञाणं तं विपाकाविपाकमेदतो द्वैधा मतं । इदश्च असञ्जत्तेषु 
कम्मसमुद्ानत्ता पञ्चवोकारभवे पवत्तअभिसङ्खारविञ्जाणपच्चया खूप, तथा पञ्चवोकारे पर्वत्तियं 
कुसलादिचित्तक्खणे कम्मसमुट्वान ति युक्तमेव इदं । एवं सङ्गहतो पत्थ विञ्जातन्बो विनिच्छयो । 

२००. पञ्चयनया ति एत्य हि 

नामस्स पाकविञ्जाणं नवधा होति पयो । 
वत्थुखूपस्स नवधा, से्तरूपस्स अदधा ॥ 

अभिपङ्घारविञ्नाणं होति रूपस्स एकधा । 
तदञ्ञं पन विजञ्जाणं तस्स तस्स यथारहं ॥ 

२०१. यं हेतं परिसन्धियं पवत्तियं वा विपाकसङ्खातं नामं तस्स रूपमिस्स्स ब अमिस्सस्स वा, 
पटिस्न्धिकं वा अञ्ज वा विपाकविञ्जाणं सहजात-अज्जमञ्न-निस्सय-सम्पयुत्त-विपाक-आहार- 
इन्दिय-अव्थि-अविगतपच्येहि नवधा पच्चयो होति । वत्थुरूपस्स पटिसन्धियं सहजात-अञ्जमञ्ज- 
निस्सय-विपाक-आहार-इन्दिय-विपपयुत्त-अलथि-अविगतपचचयेहि नवधा प्रचयो होति । स्पेत्वा पन 
वत्थुखूपं सेसखूपस्स इमेसु नवसु अञ्जमजञ्जपञ्चयं अपनेता सेसेहि अहइहि पचयेहि पचयो होति । 
अभिसङ्खारत्रिञ्जाणं पन असञ्जसत्तरूपस्स वा पञ्चवोकारभवे वा कम्मजस्स ख्पस्स दुत्तन्तिक- 
परियायतो उपनिस्सयवसेन एकधा व पचयो होति । अवसे पठमभवङ्गतो पुति सन्बम्पि 
विञ्जाणे तस्स तस्स नामरूप यथारहं पचयो होती ति वेदितन्बं । वित्थारतो पन तस्स 
पचचयनये दस्सियमाने सन्बा पि पड्वानकथा वित्थारेत््रा होती ति न नं आरभाम | 
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२०२. तत्थ सिया--कथं पनेत जानितब्बं पटिसन्धिनामद्ूपं विञ्जाणपच्चया होती ति ए 
सुत्ततो युक्तितो च । सुत्ते हि, “ चित्तानुपयित्तिनो धम्मा ” ति [ धम्म ५,२५४ ] आदिना 
नयेन बहूधा वेदनादीनं विञ्जाणपच्चयता सिद्धा । युत्तितो पन, 
| चित्तजेन हि रूपेन इध दिद्धेन भिञ्क्षति । 

आदिडृस्सापि रूपस्स विञ्जार्णं पच्चयो इति ॥ 
चित्ते हि पसने अप्पसनने वा तदनुरूपानि रूपानि उष्पनमानानि दिनि, दिदेन च अदिद्स्ता- 
नुमानं होती ति इमिना इध दिङेन चित्तजरूपेन अदिड्ृप्सापि पटिसन्धिरूपस्स विञ्जाणं 
पचयो होती ति जानितन्बमेतं । कम्मपमुङ्ानस्सापि हि तस्स चित्तसमुद्ानस्सेव विञ्जाणपच्चयता 
पटाने आगता ति । एवं पचयनयतो पत्थ विञ्ञातन्बो विनिच्छयो ति। 

अयं, विञ्ञाणपच्चया नामरूपं ति पदर्िमि वित्थारकथा । 
२०३. नामरूपपच्चया सनायतनपदे 

नामे खन्धत्तयं, रूपं भूतवत्थादिकं मतं | 

कतेकसेसं तं तस्स तादिसस्सेव पचयो ॥ 

२०४. यं हैत सद्रायतनस्तेव पच्रयमूते नामरूपं, तत्थ नामं ति बेदनादिक्वन्घत्तयं, ख्पं 
पन ससन्ततिपरियिापन्नं, नियमतो चत्त भूतानि, छ वत्थूनि, जीवितिन्दरियं ति एवं 
भूतवत्थादिकं मतं ति वेदितच्व । तं पन नामञ्च रूपञ्च नामरूपश्च नामरूपं ति एवं कतेकपेसं 
छटायतनश्च सकायतनश्च सठायतनं ति एवं कतेकमेसस्सेव सठखयतनस्स पच्चयो ति वेदितन्बं । 
कस्मा १ यस्मा अरूपे नाममेव पचचचयो, तञ्च छट्ायतनस्सव, न अनञ्जस्स । ५५ नामपचचया 
छडायतनं ›› ति [ विभंग १७९ ] हि विभङ्खे वुत्तं । 

२०५. तत्थ प्िया--कथं पनेतं जानितन्ब, नामरूप सलायतनस्स पचयो ति ? नामख्प- 
भावे भावतो । तस्स तस्स हि नामस ख्पस्स च भवे तं तं आयतनं होति, न अञ्जथा | 
सा पनस्स तम्भावभाविता पच्चयनयर्धिमि येव आविभविस्सति । तस्मा 

पटिसन्धिया पवत्ते वा होति यं यस्स पचयो । 
यथा च पच्यो होति, तथा नेय्यं विभाविना ॥ 

२०६. तत्रायं अत्थदापना- 

नाममेव कि आरुष्पे पटिसन्धि-पवत्तिपु । 
पच्चयो सत्तधा, छधा होति तं अवकंसतो ॥ 

२०७. कथं £ पटिसन्ियं ताव अवकंसतो सई जात-अज्जमञ्ज-निस्तय-सम्पयुत्त-विपाक- 
अव्थि-जविगतपचयेहि सत्ता नामं छङ्ायतनस्स पयो होति । किश्चि पनेत्थ हैतुपच्चयेन, 
किञ्चि आहारपचयेना ति एवं अञ्जथा पि पचयो होति । तस्स बसेन उक्तेसावकंसो बेदितम्बो। 
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पवत्ते पि विपाकं वुत्तनयेनेव पत्यो होति । इतरं पन अवकंसतो वुत्तप्पकारेखु पचयेसु विपाक- 
पञ्चयवजेहि छदि पचयेहि पचयो होति । किश्चि पनेव्थ हैतुपचयेन, किञ्चि आहारपचयेना 
ति एवं अञ्जथा पि प्रचयो होति । तस्स वसेन उक्रसावकंसो वेदितन्बो । 
२०८. अञ्जस्मिम्पि भवे नामे तथेव परिसन्धियं | 
छट्स्स, इतरेसं तं छद्ाकारेषहि पचयो ॥ 


२०९. आरुपतो हि अन्नस्िम्पि पञ्चवोकारभवे तं विपाकं नामं हदयव्थुनो सहायं हूत्वा 
छडस्स मनायतनस्स यथा आरुप्वे वुत्त, तथेव अवकसतो सत्तधा पचयो होति । इतरेसं पन तं 
पञ्चने चक्वायतनादीनं चतुमहामूतसहाय ह्वा सहजात-निस्सय-विपाक-विष्पयुत्त-अस्थि-अवि- 
गतवसेन छह्ाकारेहि पचचयो होति । किञ्चि पनेत्थ हेतुपचयेन, किञ्चि आहारपच्चयेना ति णवं 
अज्जथा पि पञ्चयो होति । तस्स वसेन उक्कसावकंसो वेदितन्बो । 

२१०. पवत्ते पि तथा होति पाकं पाकस्स पच्चयो । 

अपाकं अविपाकस् छा छडृस्स पचयो ॥ 

२११. पवत्ते पि हि पञ्चवोकारभवे यथा पटिसन्धियं, तथेव विपाकनामं विपाकस्स 
छट।यतनस्स अवकंसतो सत्तधा पचयो होति । अविपाकं पन अविपाकस्स छटस्स अवकंसतो 
व ततो विपाकपच्चयं अपनेता छध। पचयो होति । वुत्तयेनेव पनेत्थ उक्पावकसो वेदितन्बो | 

२१२. तव्थेव ससपञ्चने विपाकं पच्चयो भवे । 

चतुधा, अविपाक्म्पि एवमेव पकासितं ॥ 

२१३. तत्थेव हि पवत्ते सेक्ताने चक्वायतनादीन पञ्चनं चक्ुप्पसादादिवन्थुकं इतर्पि 
विपाकनामं पच्छाजात-विष्पयुत्त-अल्थि-अविगतपच्येहि चतुधा पच्यो होति । यथा च विपाकं 
अविपाक्रम्पि एवमेव पकासित । तस्मा कुसरादिभेदम्पि, तेसं चतुधा पचयो होती ति वैदितन्बं | 
एवं ताव नाण्नेव पटिसन्धिय, पवत्ते वा यस्स यस्स आयतनस्स पच्या होति, यथा च पच्चयो 
होति, तथा वेदितन्तं | | 

२१४. रूपं पनेव्थ आरुप्पे भवे भवति पच्य । 

न एकायतनस्सापि, पञ्चक्न्धभवे पन ॥ 
रूपतो सन्धियं वल्थु छधा छ्रस्स पयो । 
भूतानि चतुधा होन्ति पञ्चनं अविसेसते ॥ 

२१५. रूपते हि पटिसन्धियं वल्थुरूपे छटस्स मनायतनस् सहजात-अञ्जमञ्ञ-निस्सय- 
विप्युत्त-अत्थि-अविगतपच्चयेहि छघ। पचयो होति । चत्तारि पन भूतानि अविसेसतो परटिसन्धियं 
पवत्ते च यं यं आयतनं उप्पलाति, तस्स तस्स वसेन पञश्चनम्पि चक्खायतनादीनं सहजात- 
निस्सय-अत्थि-अविगतपच्चयेहि चतुधा पच्या होन्ति | 
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२१६. तिधा जीवितमेतेसं आहारो च पवत्तियं । 

तानेव छधा छडृस्स, वत्थु तस्सेव पञ्चधा ॥ 

२१७. एतेस पन चक्खादीनं पञ्चे पटिसन्धियं पवत्ते च अव्थि-अविगत-इन्दियवसेन 
रूपजीवितं तिधा पश्यो होति । आहारो चा ति आहारो च अस्थि-अविगताक्षारवसेन तिधा 
व पच्चयो होति । सो च खो, ये सत्ता आहाख्पजीषिनो, तेसं आहारानुगते काये पवत्तियं 
येव, नो पटिस्तन्धियं । तानि पन पञ्च चक्खायतनादीनि छटस्स चक्बु-सोत-घान-जिन्हा- 
कायविञ्जाणप्षङ्घातस् मनायतनस् निस्सय-पुरेज।त-इन्दिय-विष्पयुत्त-अव्थि-अविगतवसेन छदा- 
कारेहि पच्चया होन्ति पवत्ते, नो पटिसन्धियं । ठपेत्वा पन पञ्च विञ्जाणानि तस्सेव अवसेस- 
मनायतनस्स वत्युहूपं निस्सय-पुरेजात-विप्पयुत्त-अव्थि-अवरिगतवसेन पञ्चधा पञचचयो होति पवत्ते येव, 
नो परिसन्धियं | एवं रूपमेव पटिप्तन्धियं पवत्ते वा यस्स यस्सायतनस्स पच्चयो होति, यथा च 
पच्चयो होति, तथा वेदितन्बं | 

२१८. नामख्प पनुभय होति य यस्स पश्यो । 

यथा च, तम्पि सम्बत्थ विञ्जातन्बं विभाविना ॥ 

२१९. सेग्यथिद--पटिसन्धियं ताव पञ्चव्ोकारमप्रे खन्धत्तय-वत्थुरूपसङ्कातं नामरूपं 
छद्वायतनस्स सहजात - अन्जमञ्ज - निस्य-विपाक-सम्पयुत्त-विप्पयुत्त-अव्थि-अविगतपचयादीहि 
पचयो होती ति इदमेत्थ मुखमत्तं । वुत्तनयानुसारेन पन सक्ता सब्बं योजितुं तिन एत्थ वित्थारो 
दस्सितो ति। 

अयं, नामद्ूपपच्चया सकायतनं ति पदक्षि वित्थारकथा | 
२२०. सक्ायतनपचया फस्सपदे 
पठेव फस्सा सद्केपा चक्ु्म्फस्सजआदयो । 
विञ्जाणमिव बात्तंस वित्थारेन भवन्ति ते ॥ 

२२१. सद्वेपन हि, सनखायतनपच्चया फस्सो ति, चक्खुसम्फस्सो, सोतस्म्फस्सो, घान- 
सम्फस्सो, जिष्हासम्फस्सो, कायसम्फस्सो, मनोसम्फस्तो ति इमे चक्सु्म्फस्सादयो छ एव 
फध्ा भवन्ति | त्रिव्थारेन पन, चक्ुतम्फस्सादयो पञ्च कुसलत्रिपाका, पञ्च अकुसख्विपाका ति 
दस, सेसा बावीसतिकोकियिपाकविञ्जाणपम्पयुक्ता च बाव्रीस्ती ति एवं सब्बे पि सङ्कारपक्चया 
ुत्ताविञ्जणमिव वर्तिस होन्ति । 

२२२. यं पनेतस्स वर्तिसविधस्सापि फस्सस्स पयो सायतन, तत्थ 

छटन सह अञ्क्षत्तं चक्लादि, बाहिरि पि। 
सलायतनमिच्छन्ति छहि सद्वि विचक्खणा ॥ 
२२३. तत्थ ये ताव; उपादिण्णकपवत्तिकथा अयं ति सकसन्ततिपरियापनभेव पयं 
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पच्चयुष्पनश्च दीपिन्ति, ते, ““ छटरायतनपचया फस्सो ?› ति [विभंग १७९] पाकिअनुसारतो आरुषे 
छटायतनश्च, अञ्जत्थ सन्वङ्कहतो सठायतनञ्च फस्सस्स पचयो ति एकदेससरूपेकसेस कतवा, छेन 
सह अञ्क्त्तं चकलादिं सयतनं ति इच्छन्ति । तं हि छटायतनन् सल्ायतनच्न सन्ायतनं त्वेव 
सङ्घं गच्छति । ये पन पचयुष्पनमेव एक्न्ततिपरियापन्नं दपेन्ति, पयं पन भिनपन्तानम्पि, 
ते यं यं आयतनं फएष्सस्स परयो होति, तं सन्बम्पि दीपिन्ता बाहिरसम्प परिगगहेत्वा तदेव 
छ्टेन सह अञ्क्चत्त, बाहिरेहि पि दखूपायतनादीहि सद्धिं सन्ठायतने ति इच्छन्ति | तम्पि हि, 
छटायतनश्च सटायतनच्न सदलायतनश्च। ति एतेस एकपेसे कते सायतन चेव सङ्खं गच्छति । 
, २२४. एत्थाह--न सन्नायतनेहि एको फस्सो सम्भोति, नापि रएकम्हा आयतना सम्बे 
फस्सा । अयञ्च, सव्छायतनपच्चया फस्सो ति एको व वुत्तो, सो कस्मा ति ? 

२२५. तत्रिदं विस्सजनं-- समेते, सन्बरेहि एको, एकम्हा वा सम्म्रे न सम्भोन्ति । सम्भोति 
पन अनेकेहि एको । यथा चक्घुतम्कस्सो चक्खवायतना, रूपायतना, चक्छुविञ्जाणसङ्खाता 
मनायतना, अवतेस सम्पयुत्ता वम्मायतना चा ति एवं सन्बत्थ यथानुरूपं योजेतन्बं । 
तस्मा एव हि 

एको पनेकायतनप्पभवो इति दीपितो । 

फस्सो यं एकवचननिदेसेनिध तादिना ॥ 
एकवचननिदेसेना ति, सनखायतनपच्य। फस्सो ति इमिना एकवचननिदेसेन अनेकेहि आयतनेहि 
एको फस्सो होती ति तादिना दीपितो ति अत्थो । 

२२६. आयतनेसु पन 

छधा पञ्च, ततो एकं नवधा, बाहिरनि छ । 
यथासम्भवमेतस्स पच्चयत्ते विभावये ॥ 

२२७. तत्रायं विभावना -- चक्खायतनादीनि ताव पञ्च चक्छुसम्फस्सादिमेदतो पञश्चविधस्स 
फस्स्स निस्सय-पुरेजातिन्दिय-विष्पयुत्त-अस्थि-अविगतवसेन छधा पच्या होन्ति । ततो परं 
एकं विपाकमनायतनं अनेकभेदस्स विपाकमनासम्फस्सप्स सदहजात-अञ्जमञ्ज-निस्सय-विपाक- 
आहार-इन्दिय-सम्पयुत्त-अत्थि-अविगतवसेन नवधा पच्चयो होति । बाहिरेषु पन रूपायतं चक्ु- 
सम्फ्सस्स आरम्मण-पुरेजात-अव्थि-अविगतवसेन चतुधा पचचयो होति, तथा सदायतनादीनि 
सोतसम्फस्सादीन, मनोसम्फस्सस्स पन तानि च धम्मारम्मणन्च तथा च आरम्मणपच्चयमत्तेनेव 
चा ति एवं बाहिरानि छ यथासम्भवमेतस्स पचयत्ते विभावये ति । 

अयं, सटखायतनपच्चया फस्सो ति पदस्मि वित्थारकथा । 
२२८. फस्सपच्चया वेदनापदे 
द्वारतो वेदना वुत्ता चक्ुसम्फस्सजादिका । 
सलव) ता पभेदेन रएकूननवुती मता ॥ 
३९९ 


१७।२२९-२३५ ] पञ्जाभूमिनिहैसो 


२२९. एतस्स पि पदस्स विभङ्ग, ८“ चक्ु्म्फस्सजा वेदना, सोत....घान ....जिन्हा.... 
काय....मनोसम्फस्सजा वेदना ' ति [ विभग १३६ ] एवं द्वारतो सखेव वेदना वुत्ता । ता 
पन पभेदेन एकूननवुतिया चित्तेहि सम्पयुत्तत्ता एकूननवुति मता | 

२३०. वेदनासु पनेताघु इष बर्तिस्त वेदना । 

विपाकसम्पयुत्ता व अधिषप्पेता ति भासिता ॥ 
अटधा तत्थ पञ्चने पञ्चद्रारम्हि पच्चयो । 
सेसान एकधा कफस्सो, मनोहरे पि सो तथा ॥ 

२२३१. तत्थ हि पञ्वद्रारे चक्लुप्पपादादिवत्थुकानं पञ्चने वेदनानं चक्ुसम्फस्सादिका 
फस्सो सहजात-अज्जमञ्ज-निस्सय-विपाक-आहार-सम्पयुत्त-अस्थि-अविगतवपेन अहधा पयो 
होति । सेसानं पन एकर्सिमि द्वारे सम्पटिच्छन-सन्तीरण-तदारम्मणवसेन पवत्तानं कामावचर- 
विपाकवेदनानं सो चक्ुप्तम्फस्सादिको फस्सो उपनिस्छयवसेन एकधा व पच्चयो होति । 

२३२. मनोदारेपिसो तथाति, मनोद्रारे पि हि तदारम्मणवसेन पवत्तान कामावचर- 
विपाकवेदनानं सो सहजातमनोसम्फस्ससङ्कातो फस्सो तथेव अटा पच्चयो होति, पटिस्तनि- 
भवङ्ग-चुतिवसेन पवत्तानं तेभूमकविपाकवेदनानम्पि । या पन ता मनोद्वारे तदारम्मणवसेन 
पवत्ता कामावचरवेदना, तासं मनोद्रारावजनसम्पयुत्तो मनोसम्फस्सौ उपनिस्सयवसेन एकधा 
पच्चयो होती ति । 

अयं, फस्सपचचया वेदना ति पदरक्षि वित्थारकथा । 
२३३. वेदनापचचचया तण्डापदे 
ख्पतण्हादिभेदेन छ तण्हा इध दीपिता | 
एकेका तिव्रिधा तत्थ पवत्ताकारतो मता ॥ 

२३४. इमम हि पदे, सेद्धिपुत्तो ब्राह्मणपुत्तो ति पितितो नामवसेन पुत्तो विय, "५ रूप- 
तण्हा, सद-गन्ध-रस-फोष्म्ब-घम्मतण्हा '' ति [ विभंग १३६ ] आरम्मणतो नामवसेन विभङ्खे 
छ तण्हा दीपिता । तासु च पन तण्हासु एकेका तण्डा पवत्तिआकारतो, कामतण्हा, भवतण्डा, 
विभवतण्हा ति एवं तिविधा मता । 

२३५. खूपतण्हा येव हि, यदा चक्लुस्स आपाथमागतं ख्पारम्मणं कामस्सादवसेन अस्सा- 
दयमाना पवत्तति, तदा कामतण्हा नाम होति । यदा, तदेवारम्मणं धुवं सस्सतं ति पवत्ताय 
सस्तदिद्धिया सद्धिं पवत्तति, तदा भमवतण्हा नाम होति,--सस्सतदिष्टिप्षहगतो हि रागो 
मवतण्हा ति बुचति । यदा पन, तदेवारम्मणं उन्छिनति विनस्सती ति पवत्ताय उष्छेददिष्िया 
सद्धिं पवत्तति, तदा विभवतण्डा नाम होति,--उच्छेददिदह्िसहगतो हि रागो विभवतण्हा ति 
बुति । एतत नयो सदतण्डादिषु पी ति । एता अहवारस तण्हा होन्ति । ता अञ्क्षत्तरूपादिषु 
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अह्ृरस, बहिद्धा अह्वारसा ति छिस । इति अतीता छर्तिस, अनागता छरति, पचुष्पन्ना छत्तिसा 
ति अहस्तं तण्हा होन्ति । ता पुन सह्विप्पमाना रूपादिआरम्मणवसेन छ, कामतण्डादिवसेन 
वा तिस्सो व तण्हा हन्ती ति वेदितन्बा | 
२३६. यस्मा पनिमे सत्ता, पुत्तं अस्सादेत्वा पुत्ते ममत्तन धात्तिया विय, रूपादिआरम्मण- 
वसेन उष्पजमानं वेदन अष्सादेत्वा वेदनाय ममत्तेन खूपादिआरम्मणदायकानं चित्तकार-गन्धनब्ब- 
गन्धिक-सूद-तन्तवाय-रसायनविधायक्वेजादीन महापक्षारं करोन्ति, तस्मा सन्बा पसा वेदना- 
पच्चया तण्डा होती ति वेदितम्बा | 
२२७. यस्मा चेत्थ अधिषेता विपाकसुखवेदना । 
एका व एकधा वेसा तस्मा तण्डाय प्रचयो ॥ 
एकधा ति उपनिस्सयपच्चयेनेव पच्चयो होति । 
२३८. यस्मावा 
दुक्खी सुखं पत्थयति, सुखी भिय्यो पि इच्छति । 
उपेक्खा पन सन्तत्ता सुखमिंचेव भासिता ॥ 
तण्हाय पच्चया तस्मा होन्ति तिस्सो पि वेदनां । 
बेदनापच्चया तण्हा इति वृत्ता महेसिना ॥ 
वेदनापच्चया चापि यस्मा नानुसयं विना | 
होति, तस्मान सा होति ब्राह्मणस्स वुसीमतो ति ॥ 
अयं, वेदन।पच्चया तण्हा ति पदक्ि वित्थारकथा | 
२३९. तण्डापच्चया उपादानपदे 
उपादानानि चत्तारि, तानि अव्थविभागतो । 
धम्मसह्केपवित्थारा, कमतो च व्रिभावये ॥ 
२४०. तत्रायं विभावना--कामुपादानं, दिदूुपादानं, सीरुन्बतुपादानं, अत्तवादुपादानं ति 
इमानि तवित्थ चत्तारि उपादानानि । 
२४१. तेसं अयं अत्थविभागो । व्थुसङ्घातं कामं उपादियती ति कामुपादानं । कामो 
च सो उपादानञ्चा ति पि काञ्ुपादानं । उपादानं ति दन्दगहणं । दन्द्यो हि एत्य उपसदो, 
उपायास-उपकुडारिषु विय । तथा, दिदि च सा उपादानन्चा ति दिङपादानं । दिदं उपादियती 
ति वा दि्ुपादानं । ^“ सस्सतो अत्ताच रोको चा” ति [ दी १।१४ | आदिषु हि 


पुरिमदिष्टं उत्तरदिडहि उपादिति । तथा, सीडन्बतं उपादियती ति सीडब्बतुपादानं । सीरन्धतञ्च 

तं उपादानश्वा ति पि सरीरुञ्बतुपादानं । गोप्तीर-गोवतादीनि हि; एवं सुद्धी ति अभिनिवेक्षतो 

सयमेव उपादानानि । तथा, वदन्ति एतेना ति वादो । उपादियन्ति एतेना ति उपादानं । 
५१ ४०१ 
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किं वदन्ति उपादि्यन्ति वा? अत्तानं । अत्तनो बादुपादानं अत्तवादुपादान । अत्तवादमत्तमेव वां 
अत्ता ति उपादियन्ति एतेना ति अत्तवादुपादानं । अयं ताव तेस अल्थविभागो । 

२५२. धम्पसंङ्कपवित्थारे पन कामुपादानं ताव, ८ तत्थ कतमं कापुपादानं १यो 
कामेसु कामच्छन्दो कामरागो कामनन्दि कामतण्डा कामस्नेहो कामपरिराहो कामपुच्छा काम- 
जञोसान, इदं वुचति कामुपादानं?? ति [ धम्म २१२ ] आगतत्ता सङ्घेपतेा तण्हादन्डत्तं वुच्चति । 
तण्हादन्दत्त नाम पुसिमितण्हाउपनिस्सयपचयेन दठ्हसम्भूता उत्तरतण्हा व । केचि पनाह-- 
अषप्पत्तविसयपत्थना तण्हा, अन्धकारे चोरस् हत्थपतसारणं विय, सम्पत्तविक्तयगहणं उपादान 
तस्सेव भण्डगहणं विय, अपिच्छतासन्तुद्टिपटिपक्खा च ते धम्म) तथा परियेसनारक्खदुक्खम्‌जा 
ति । सेसुपादानत्तयं पन सङ्खंपतो दिद्िमत्तमेव । 


२४३. वित्थारतो पन, पुन्बे रूपादिषु वुत्तअहृसतप्पमेदाय पि तण्हाय दन्डभावो कामु- 
पादानं । दसवबल्थुका मिच्छादिहि दिङ्पादानं । यथाह--““ तत्थ कतमं दिदपादानं £ नवि 
दिनं, नव्थि यिड....पे....सच्छिकला पवेदेन्ती ति या एवखूपा दिद्ि....पे....विपरियेसगाक्शो 
इदं वुच्चति दिद्पादानं ? ति [ धम्म २१२, परिभंग ३७५ ] । सीटन्बतेहि सुद्ध ति परामसनं 
पन सीर््बतुपादानं । यथाह--"* तत्थ कतमे सीख्न्बतुपादानं १....सीरेन सुद्धि, वतेन सुद्धि, 
सीख्ग्बतेन सुद्धी ति या एवरूपा दिहि....प....विपरियेसगाहो, इदं वुचति सीखन्बतुपादानं "' 
ति [ धम्म २१२, विभंग ३७५ ] । वीसतिवत्थुका सक्षायदिद्धि अत्तवादुपादानं । यथाह-- 
८ तत्थ कतमं अत्तवादुपादानं १ इध अस्सुतवा पुथुजनो...प....सप्पुरिसघम्मे अविनीतो रूपं 
अत्ततो समनुपस्सति....प....विपरियेसगा्ो, इदं वुचति अत्तवादुपादानं ति [ घम्म २१२- 
१३, विभंग ३७५ ] । अयमेत्थ वम्मसङ्केपवित्थारो । 

२४४. कमतो ति एस्थ पन तिग्रिधो कमो, उपयत्तिक्मो, पहानक्षमो, देसनाकमो च । 
तस्थ, अनमतगे संसार इमस्स पठमं उपपत्ती ति अभाव्रतो किठेस्तानं ज्निप्पस्यायेन उप्पिक्मो 
न वुचति । परियायेन पन येभुय्येन एकम भवे अत्तगाहपुन्बङ्गमो सस्ततुष्ठेदाभिनिवेसो, ततो, 
सस्तो अयं अत्ता ति गण्हतो अत्तपरिषुद्रत्थ सीरन्बतुपादानं, उच्छिलती ति गण्हतो परोक- 
निरपेक्खस्स कापुपादान ति एवं पठमे अत्तवरादुपादानं,) ततो दिडि-सीछन्बत-कामुपादानानी ति 
अयमेतेत्त एकर्सिमि भवे उप्पत्तिक्षमो । 


२४५. दिद्ुपादानादीनि चेत्थ पठम पद्ीयन्ति सोतपत्तिमगगवञ्त्ता; कामुपादानं पच्छा 
अहत्तमगगवञ््षत्ता ति अयमेतेसत पहानक्तमो । 

२४६. महाविक्तयत्ता पन पाकटत्ता च एतेषु कापुपादानं पठमं देपितं । महाविक्षयं हि तं 
अहृचित्तसम्पयोगा, अप्पविसयानि इतरानि चतुचित्तस्तम्पयोगा । येभुम्येन च आल्यरामत्ता 
पजाय पाकटं कामुपादानं, न इतरानि । कमुपादानवा कामानं समधिगमत्थं कोतूहर्मङ्गरादि. 
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बहुरो होति । सास्स दिष्टी ति तदनन्तरं दिद्पादानं । तं पमिजमानं सीरग्बत अत्तवादुपादान- 
वेन दुविधं होति । ति द्ये, गोकिरियं कुक्घुरकिरियं वा दिस्वा पि वेदितन्बतो ओकारिकं 
ति साङन्नतुपादानं पठम देसितं, सुखुमत्ता अन्ते अत्तवादुपादानं ति । अयमेतेसं देसनाक्षमो । 

२४७. तण्हा च पुरिमस्तेत्थ एकधा होति पच्चयो । 

सत्तधा अहृधा वा पि होति सेसत्तयस्स सा ॥ 

२४८. एत्थ च एव देसिते उपादानचतुक्षे पुरिमस्स कामपादानक्स कामतण्ा उपनिस्छयवसेन 
एकधा व पच्चयो होति, तण्हाभिनन्दितेसु विस्येषु उप्पत्तितो । सेसत्तयस्स पन सह जात- 
अञ्जमञ्ज-निस्छय-सम्पयुत्त-अत्थि-अविगत-हैतुवसेन सत्तधा वा, उपनिस्सयेन सह अडृधा वा 
पि पचयो होति । यदा च सा उपनिस्छयवसेन पच्चयो होति, तदा अप्तहजाता वा होती ति। 

अयं, तण्हापच्चया उपादानं ति पद क्षि वित्थारकथा | 

२४९. उपादानपच्चया भवपदे 

अत्थतो धम्मतो चेव सात्थतो भेदसङ्गहा । 
यं यस्स पच्चयो चेव, विजञ्जतन्बो विनिच्छयो ॥ 

२५०. तत्थ, भवती ति भवो । सो कम्मभवो, उपपत्तिमवो चा ति दुत्रिधो हीति। 
यथाह-- भवी दुविधेन, अव्थि कम्मभवो, अत्थि उपपत्तिमवो ' ति [ विभग १३७ ] । 
तत्थ कम्ममेव भवो कम्मभवो, तथा उपपत्ति येव उपपत्तिभवो । एव्थ च उपपत्ति, भवती ति 
भवो । कम्म पन यथा सुखकारणत्ता, “ सुखो बुद्धानं उष्पादो › ति [ ध १९४ ] वुत्तो, 
एव भवकारणत्ता फख्वोहारेन भवो ति वोदितन्ब्रं तिं । एवं तवेव्थ अस्थतो विञ्जातन्बो विनिच्छयो | 

२५१. धम्परतो पन कम्ममवरो ताव सेङ्केपतो चेतना चेव चेतनासम्पयुत्ता च अभिञ्ज्ञा- 
दयो कम्मसङ्घाता घम्मा । यथाह--“ तत्थ कतमो कम्मभवो ? पुञ्जमिसङ्खाये, अपुञ्जाभि- 
सद्घारे, आनेज्ञामिसङ्घारो, परितिभूमको वा मह। भूमको वा, अयं वुच्चति कम्मभवो । सन्बम्पि 
भवगाभिकम्मं कम्मभवो ` ति [ विमग १३७ ] | 

२५२. एत्थ हि पुञ्जाभिसङ्घारो ति तेरस चेतना । अपुञ्जाभिसङ्करो ति द्वादस । 
आनेज्ञाभिसङ्कये ति चतस्सो चेतना । एवं, परित्तमूमको वा महाभूमको वा ति एतेन तात्त 
येव चेतनानं मन्दबहूषिपाकता वुत्ता । सन्बम्पि भवगामिकम्मं ति इमिना पन चेतनाप्तम्पयुत्ता 
अभिञ्छ।दयो वुत्ता । 

२५३. उपपत्तिभवो पन सद्घेपतो कम्माभिनिन्वत्ता खन्धा, पमेदतो नवविधो होति । यथाह-- 
८८तत्थ कतमो उपपत्तिमवो १ कामभवे, ख्पमवो, अखूपमवो, सञ्जाभवो, अ्ञ्जाभावो, नेवक्षञ्जा- 
नासञ्जाभवो, एरकवरोकारभवो, चतुबोकारभवो, पञ्चवोकारभगरे, अयं बुति उपपत्तिभवो "` 
ति [ विभंग १३७ ]। 
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२५४. तत्थ कामसङ्खातो भवो कामभो । एस नयो रूपारूपभवरेशचु । सञ्ञावतं भवो 
सञ्जा वा एत्थ भवे अत्थी ति सञ्ञाभत्रो पिपरियायेन असजञ्जाभवौ । ओल्रिकसञ्जाय 
अभावा सुखुमाय च भावा नेवसन्ञानासञ्मा अषि भवे ति नेवसनञ्मानासज्माभवो। 
एको वा वोकारो अस्स भवरस्सा ति एकवोकारमवो । एप नयो चतु्ोकार-पश्चवोकारभवेचु। 


२५५. तत्थ कामभवो पश्च उपादिण्णश्खन्धा, तथा रूपभवो, अखूपभवो चत्तारो, सञ्जाभवो 
पञ्च, असज्नाभषो एको उपादिण्णक्न्यो, नेवसन्ञानासञ्जाभवो चत्तारो । एकवोकारभवादयो 
एक-चतु-पश्चक्खन्धा उपादिण्णक्खन्देह्ी ति । एवमैत्थ धम्मतो पि विञ्जातन्बो पिनिच्छयो | 

२५६. चछात्थतों ति, यथा च भवनिदेसे, तथेव कामे स्घारनिदेसे पि पुन्ाभिसक्घारादयो 
व वुत्ता, एवं सन्ते पि पुरिमे अतीतकम्मवक्ेन इध पटिसन्धिया पञ्चयत्ता वुत्ता, इमे पञ्ुप्पनकम्म- 
वसेन आयतिं परटिसान्विया पच्चयत्ता ति पुन वचनं सात्थकमव । पुन्बे वा, ५ तत्थ कतमो 
पुञ्जाभिसङ्घारो ? कुला चेतना कामावचरा ति [ विभंग १३५] एवमादिना नयेन 
चेतना व स॒ङ्कारा ति वुत्ता । इध पन, “८ सब्बम्पि भवगामिकम्मं 2 ति [ व्रिभण १२७ | 
वचनतो चेतनासम्पयुत्ता पि। पुत्त्रे च विञ्जाणपच्चयमेव कम्मे सङ्घारा ति वुत्तं, इदानि 
असञ्जाभवनिन्वत्तकम्पि । 

२५७. ग्रं वा बहूना, अविजापच्चया सङ्घारा ति एत्थ पुञ्जाभिसङ्घारादयो व कुसराक्ैसटा 
धम्मा वुत्ता । उपादानपच्चया भवो ति इध पन उपपत्तिभवस्सापि सङ्गाहितत्ता कुसरकुसर- 
न्याकता धम्मा वुत्ता । तस्मा सन्बथा पि सात्थकमेविदं पुन वचन ति । एवमेत्थ सात्थतो पि 
विञ्जातन्बो विनिच्छयो । 

२५८. भेदसङ्कहा ति उपादानपचया भवस्स भेदतो चेव सङ्गहतो च ।यं हि काुपादान- 
पच्या कामभवनिन्बत्तकं कम्मं करियति, सो कम्मभवो, तदमिनिन्बत्ता खन्धा उपपत्तिमवो | 
एस नयो खूपारूपमत्रेु । एवे कामुपादानपचया द्वे कामभवा तदन्तोगधा च सञ्नाभव-पञ्च- 
वोकारभवा, दे रूपमवा तदन्तोगधा च सञ्जाभव-असञ्जाभव-एकवोकार मव-पञ्चवोकारभवा, द 
अद्पमषां तंदन्तोगधा च सञ्जाभव-नेवस्तञ्जानाप्तञ्जामव-चतुवोकारभवा ति सद्धिं अन्तोगधेहि 
छ भवा । धा च कामुपादानपच्चया सद्धं अन्तोगघेहि छ भवा, तथा सेसुपादानपच्चया पी ति। 
एवं उपादानपचया भेदतो सद्वि अन्तोगधेहि चतुवीस्षति भवा । 

२५९. सङ्कहतो पन; कम्मभवं उपपत्तिमव्र्च एकतो कत्वा कामुपादानपचया सदधि 
अन्तोगधेहि एको कामभवो, तथा खूपाखूपभवा ति तयो भवा । तथा . सेसुपादानपच्चया पी 
ति । एवं उपादानपच्चया सङ्गतो सद्धिं अन्तोगधेहि द्वादस भवा । 

२६०. अपि च अविसेसेन उपादानपच्चया काममवृपगं कम्मं कम्मभवो, तदमिनिग्बत्ता 
न्धा उपपत्तिभवो । एस नयो शूपारूपभवेसु । एवं उपादानपच्चया सद्धं अन्तोगधेहि दवै 
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कामभवा, द्रे ख्ूपभवा, दे अखूपभवा ति अपरेन परियायेन सङ्गहतो छ भवा । कम्मभव-उप- 
पत्तिभवभेदं वा अनुपगम्म सद्धं अन्तोगधेहि कामभवादिवसेन तयो भवा होन्ति । कामभवादि- 
भेदम्पि अनुपगम्म कम्मभव-उपपत्तिमत्रवसेन दवे भवा होन्ति । कम्मुपपत्तिमेदश्चापि अनुपगम्म, 
उपादानपचया भवो ति भववसेन एको व भवो होती ति । एवमेव्थ उपादानपचयस्स भवक्स 
मेदसङ्गहा पि विज्जातब्बो विनिच्छयो । 

२६१. यं यस्स पच्यो चा ति यन्चेत्थ उपादानं यस्स ॒पचचचयो होति, ततो पि चिञ्जा- 
तय्बो विनिच्छयी ति अत्थो । किं पनेत्थ कस्स पच्चयो होति? यं किञ्चि यस्स क्सचि 
पञ्चयो होति येव । उम्मत्तको विय हि पुथुजनो । पो, इदं युत्त, इदं अयुक्तं ति अविचारेष्वा 
यस्स कस्सचि उपादानस्स वसेन यं किञ्चि भवे परस्थेा यं किञ्चि कम्मं करोति येव । तस्मा 
यदेकचे, सीटब्बतुपादानेन रूपारूपभवा न होन्ती ति वदन्ति, तंन गहेतन्बं । सन्बेन पन 
सम्बरो होती ति गहेतन् । 

२६२. सेय्यथिदं--इषेकशचो अनुस्सववसेन वा दिद्वानुसरिन वा, कामा नामेते मनुस्सरोके 
चेव खत्तियमहापाल्कुरादिसु, छकामाव्रचरदेवलोके च समिद्धा ति चिन्तेत्वा तेसं अधिगमव्थं 
अपद्धम्मसवनादीहि वञ्चितो, इमिना कम्मेन कामा सम्पजन्ती ति मज्जमानो कामुपादानवसेन 
कायदुचचरितादीनि पि करोति । सो दुच्चर्तिपारिपूरिया अपाये उपपजति । सन्दिष्टिके वा पन 
कामे पत्थयमानो पटिल्द्धे च गोपयमानो कामुपादानवसेन काधदुचरितादीनि करोति । सो 
दुर्चारितपारिपूर्या अपाये उपपजति | तत्रस्स उपपत्तिहेतुभूतं कम्मं कम्मभवो, कम्माभिनिन्बत्ता 
, खन्धा उपपत्तिभवो । सञ्जाभव-पञ्चवोकारभवा पन तदन्तोगधा एव | 

२६२. अपरो पन सद्धम्मसवनादीहि उपत्रूहितञाणो; इमिना कम्मेन कामा सम्पजन्ती ति 
मञ्जमानो कामुपादानवसेन कायघ्ुचरितादीनि कयेति । सो सुचरितपायिपूरिया देवेषुवा 
मनु्सेसु वा उपपर्नाति । तत्र्स उपपत्ति्ेतु मूतं कम्मे कम्मभवो, कम्माभिनिन्बत्ता खन्धा उप- 
पत्तिमवो । सञ्जामवपञ्चवोकारभवा पन तदन्तोगधा एव । इति कामुपादानं सप्पमेदस्स 
सान्तोगधस् काममवस् पचयो हीति । 

२६४. अपरो, रूपारूपभवसु ततो समिद्धतरा कामा ति सुघ्वा वा परिकप्पेतवा वा कामुपा- 
दानवसेनेव खूपाखूपसमापात्तियो निन्वत्ते्वा समापत्ति्रखेन रूपाषूपन्रह्मरेके उपपज्ति । तत्रस्स 
उप्रपत्तिहेपु भूतं कम्मं ॒कम्मभवो, कम्माभिनिन्बत्ता खन्धा उपपात्तिभवो । सञ्जा-अक्तञ्ना- 
नेव पञ्जाना्तञ्जा-एक-चतु-पञ्चवोकारभवा पन तदन्तोगघा एव । इति कामुपादानं सप्पभेदानं 
सान्तोगधानं खूपारूपभवानम्पि पचयो होति । 

२६५. अपरो, अयं अत्ता नाम कामावचरसम्पत्तिमवे वा रूपारूपभवान वा अज्जतरसिम 
उच्छिने सुउच्छिनो होती ति उच्छेददिद्िं उपादाय तदुपगं कम्मं करोति । तस्स कम्मं कम्म 

८०५ 


१७।१६५-२७१ |] पञ्ञाभूमिनिहेसो 


भवो, कम्माभिनिन्वरत्ता खन्धा उपपत्तिभवो । सञ्जाभवादयो पन तदन्तोगधा एव । इति 
दिद्ुपादानं सप्पमेदानं सान्तोगधानं तिण्णम्पि काम-रूपारूपभवाने प्रचयो होति । 

२६६. अपरो, अयं अत्ता नाम कामावचरसम्पत्तिभवे वा खूपारूपभवानं वा अञ्जतरस्मि 
सुखी होति विगतपरिक्ठाहो ति अत्तवादुपादानेन तदुपगं कभ्मं करोति । तस्स तं कम्मं केम्म- 
भवो, तदमिनिनग्बत्ता खन्धा उपपत्तिमवो । सञ्जाभमवादयो पन तदन्तोगधा एव । इति 
अत्तवादुपादानं सप्पभेदान सान्तोगधानं तिण्णं मवानं पयो होति । 


२६७. अपरो, इदं सीखन्वतं नाम कापावचरसम्पत्तिमवे वा खूपारूपमवानं वा अञ्ज- 
तरम परिूरेन्तस्स सुखं पारिपूररिं गच्छती ति सीढन्बतुपादानवसेन तदुपगं कम्मं करोति । 
तस्स त कम्मं कम्मभवो, तदभिनिन्वत्ता खन्धा उपपत्तिभवो । सञ्ञाभवादयो पन तदन्तोगधा 
एव । इति सीरन्बतुपादानं सप्पमेदानं सान्तोगधानं तिण्णं माने पचयो होति । एवमेत्थ यं 
यस्स पच्चयो होति, तता पि धिञ्जातम्बो विनिच्छयो | 

२६८. कि पनेत्थ क्स भवस्स कथं प्रचयो होती ति चे,- 

रूपारूपभवान उपनिस्सयपच्चयो उपादान । 
सहजातादीहि पि तं कामभवस्सा ति विञ्ञेय्यं ॥ 


२६९. रूपारूपभवानं हि, काममवपसियापनस्ष च कम्मभवे कुस्ङकम्मस्सेव, 
उपपत्तिमवस्छ चेत चतुच्िधम्पि उपादानं उपनिस्सयपच्चयवत्तिन एकधा व॒ पच्चयो 
होति | कामभत्रे अत्तना सम्पयुत्ताकुप्तलकम्मभवरस्त सह ज।त-अञ्जमञ्ज-निस्सय-सम्पयुत्त-अत्थि- 


> (0 [, 


अवेगत-हेतुपचयप्पमेदेहि सह जाताद्महि पच्चयो होति, विप्पयुत्तस्स पन उपनिस्सयपचयेनेवा ति। 
अय, उपादानपच्चया भवो ति पदर्सिमि पित्थारकथा | 


२७०. भव्रपञच्चया जाती ति आदिसु जातिआद्‌ीनं विनिच्छयो सचनिदैसे वुत्तनयेनेव 
वेदितभ्बो [ १६।३ १-५२ ] । भवो ति पनेत्थ कम्मभवो व अपिष्पेतो। सो दहि जातिया 
पचचयो; न उपपत्तिभवो । सों पन कम्मपचचय-उपनिस्सयपच्चयवसेन देधा पयो होती ति 


२७१. तत्थ सिया, कथे पनेतं जानितव्बे, मवो जातिया प्रचयो ति चे,--बाहिरपच्चय- 
समत्ते प हीन-पणीतादिविसेसदस्सनतो | बाहिरानं हि जनक-जननी-खुक्षसोणिताहारादीनं 
पच्चयानं समत्ते पि तत्तानं यमकानम्पि सतं हीन-पणीतादि विसो दिस्सति । सो च न अहैतुको 
सन््रदा च सन्धेप्तञ्च अभावतो, न कम्मभवतो अञ्जहैतुको तदमिनिन्बत्तकसत्तानं अञ््त्तसन्ताने 
अञ्जस करणस्स॒ अमावतो ति कम्मभवहेतुको व | कम्मं हि सत्तानहीनपणीतादिविसेसस्स 
तु । तेनाह भगवा--“ कम्म सत्ते विभजति, यदिदं हीनपणीतताया ति [म ३।२० ३]। 
तस्मा जानितन्नमेत, भवो जातिया प्रचयो ति | 
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२७२. यस्मा च असति जातिया जरामरणं नाम सोकादयो वा धम्मा न होन्ति, जातिया 
पन सति जरामरणन्चेव जरामरणसङ्खातदुक्खधम्मफुडष् च बास जरामरणामिसम्बन्धा-वा 
तेन तेन दुक्खधम्मेन कुडृस्स अनभिक्षम्बन्धा वा सोकादयो च धम्मा होन्ति, तस्मा अयम्पि 
जाति जरामरणस्स चेव सोकादीनश्च पच्चयो होती ति वेदितन्बा । सा पन उपनिश्छयकोटिया 
एकधा व पच्चयो होती ति । 

अय, भवपच्चया जाती ति आदिसु वित्थारकथा । 

२७३. यस्मा पनेतव्थ सोकादयो अवसाने वुत्ता, तस्मा या सा, अविजपचचया सङ्खारा ति 
एवमेतध्स भवचक्षस्स आदिम्हि वृत्ता, सा सोकादीक्ि अविजा पिद्धा | 

भवचक्मविदि तामिदं, कारक्वेदकरहितं । 
दरादसविधसुञ्जतापसुञ्जं सततं समितं पवत्तती ति ॥ 
वेदितन्वं | 

२७४. कथं पनेत्थ सोकादीहि अविजा सिद्धा ? कथमिद्‌ भवचक्ष अविदितादि £ कथं 
कारकवेदकरहित ? कथं द्वादसविधसुञ्जतासुज्ज ति चे,--[ वुच्चते । ] 

२७५. एत्य हि, सोकदोमन्सुपायाप्ता अविज्ञाय अवियोगिनो, परिदेवो च नाम मृढ्छसा 
ति तेषु ताव सिद्धेषु सिद्धा होति अविजा। अपि च, “ आक्षवसमुदया अविजासमुदयो "' 
ति [म १।५४ ] वुत्तं । आसव्मुदया चेते सोकादयो होन्ति | 

२७६. कथ ? वल्थुक्रामवियोगे ताव सोको कामासवस्षमुदया होति । यथाह-- 

४८ तस्स च कामयानस्स, छन्दजातस्स जन्तुनो । 
ते कामा परिहायन्ति, सहविद्धो व रुप्पती '' ति [ घु ७६७ ] ॥ 
यथा चाह--"“ कामतो जायति सोको " ति [ध २१५ ]। 

२७७. स्वे पि चेते दिदासवसमुदया होन्ति । यथाह--““तस्स, अहं रूपं मम खूप ति परि- 
युडदायिनो रूपविपरिणामञ्जथाभावा उष्प्जन्ति सोकपरिदेवदुक्वदोमनस्ुपायासा?' ति [सं२।२]। 

२७८. यथ। च दिक सवपसमुदया, एवं भवाप्तवसतुदया पि । यथाह-- भ्ये पि ते देवा 
दीघायुका वण्णवन्ते सुखव्रहुा उचेसु विमानेसु चिरं दीघ अद्धानं तिडन्त, ते पि तथागतस्स 
धम्मदेसनं सुत्वा भयं सन्तासं संवेगमापजन्ती ' ति [अ २।३३, से ३।८५ ] । पञ्च 
पुञ्बनिमित्तानि दिवा मरणभयेन सन्तन्नितानं देवानं विय । 

२७९. यथा च मवासवसमुदया, एवं अविजासवसतमुदया पि । यथाह--““ सखो सो, 
भिक्लवे, बाछो दहे व धम्मे तिविधं दुक्तं दोमनस्सं पटिकषवेदेती ” ति [म ३।१६३ ] । 
इति यस्मा आसवक्तमुदया एते म्मा होन्ति, तस्मा एते सिञ्ज्ञमाना अविजाय हेतुभूते आसवे 
साघेन्ति । आप्षवेसु च सिद्धेषु पच्चयभावे भावतो अविजा पि सिद्धा व होती ति । एवं तवेत्थ 
सोकादीहि अविजा सिद्धा होती ति बेदितन्बा | 


७४०९७ 


१७।२८०-२८७ ] पञ्याभूमिनिदेसो 


२८०. यधमा पन एवं पचयभवे भावतो अविजाय सिद्धाय पुन, अविजापचचया सङ्कार, 
सङ्घ]रपच्चया विञ्जाणं ति एवं हैतुफरूपरम्पराय परियोसानं नवथ, तस्मा तं हैतुफरसम्बन्धवसेन 
पवत्तं द्रादसङ्ग भवचक्र अविदितादी ति सिद्धं होति । 

२८१. एवं सति, अविजापचया सक्घारा ति इदं आदिमत्तकथनं विरुज्क्षती ति च,- 
नयिदं आदिमत्तकथन, पघानधम्मकथनं पनेत । तिण्णनं हि वद्नं अविजा पघाना । अविजा- 
गहणिन हि अवसेप्तकिरेसवटृच्च कम्मादीनि च बार पलिग्रोधेन्ति, सप्पसिरगहणेन सेससप्पसरीरं विय 
बाहं । अविनासपुच्छेदे पन कते तेहि विमोक्खो होति, प्प्पसिरच्छेदे कते पलिबोधित- 
बाहाविमोक्खो विय । यथाह--““ अविलाय त्वेव अतेप्तविरागनिरोधा सङ्घारनिरेधो " ति 
[ सं २।१] अदि । इति यं गण्डतो बन्धो, मुञ्चतो च मोक्खो हीति, तस्स पधानधम्मस्स 
कथनमिदं, न आदिमत्तकथने ति । एवमिदं भवचक्त अविदितादी ति वेदितन्बं | 

२८२. तयिद, यस्मा अगिजार्दीहि कारणेहि सङ्कारादनं पवत्ति, तक्मा तता अज्ञेन, 
८५ ब्रह्मा महाब्रह्मा ...सेद्ो सनिता ' ति [दी १।१८ ] एवं परिकिपितेन ब्रह्मादिना वा 
संस्ारस्स कारकेन, “सो खो पन मे अयं अत्ता वदो वेदय्यो ति |म १।८] एं परि 
कथितेन अत्तना वा घुखदुक्लानं वेदकेन रहितं । इति कारकवेदकरदहितं ति वेदि नन्व | 

२८२. यस्मा पनेव्थ अव्रिजा उदयन्बयधम्मकत्ता धुवमत्रेन, सङ्किटिहृत्ता सङ्करे पिकत्ता 
च सुभमारेन, उदयन्बयपीलितत्ता सुखभावेन, पचयायत्तवुत्तित्ता वक्तवत्तनमूतेन अत्तभविन 
च सुञ्ञा, तशा सद्कारादानि पि अङ्गानि; यस्मा व। अव्रिना न अत्ता, न अत्तनो, न अत्तनि, 
न अत्तवती) तथा सङ्गारादीनि पि अङ्गानि, तस्मा द्रादसविधसुञ्जताघ्ुञ्जं एतं भवचक्त 
ति वेदितन्ब । 

२८४. एवञ्च विदित्वा पुन 

तस्सात्रिजा तण्हा मूढमतीतादयो तयो काटा + 
ढे अह दे एव च सखूपतो तेसु अङ्गानि ॥ 

२८५. तस्स खे पनेतस्प भवचक्रस्स, अविन। तण्डाचातिद्वेषम्मा मूढं ति वेदि- 
तन्ना । तदेत, पुब्बन्ताहरणतो अविजामूढं वेदनावतां; अपरन्ततन्तानतो तण्ामूढ जरा- 
मरणावसानं ति दुविधं होति । 

२८६. तत्थ पुरिमं दिद्धिचरितवसेन वुत्तं, पच्छिम तण्हाचरितवसेन । दिद्धिचरितानं हि 
अविला, तण्ाचरितानज्च तण्हा संपतारनायिका । उच्छेददिद्क्तमुग्घाताय वा पठमं फटुष्पत्तिया 
हेतूल अनुपच्छेदप्पकासनतो, सस्सतदिद्िसमुण्ाताय दुतियं उप्पनानं जरामरणप्पक।सनतो । 
गम्भसेय्यकवसेन वा पुरिम अनुपुन्पवत्तिर्दीपनतो, ओपपातिकवक्षिन पच्छिम सहृप्पात्तिदीपनतो । 

२८७. अतीत-पचुप्पननानागता चस्स तयो काटा । तेञ् पाकियं सखूपतो आगतवसेन, 
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अविजा सङ्कार चा ति द्र अङ्कानि अतीतकालानि; विञ्जाणादीनि भवावसानानि अद्ध 
पचुप्पन्नकालानि, जाति चेव जरामरणच्च द्रे अनागतकाटानी ति वेदितन्बानि । 

२८८. पुन 

हैतु-फल-हेतुपुम्बक-तिसन्धि चतुभेदसङ्गहश्चतं । 
। वीसततिआकारार तिवदमनवद्धित भमति ॥ 
इति पि वेदितन्ब । 

२८९. तत्थ, सङ्खारानश्च पटिसन्धिविञ्जाणक् च अन्तरा एको हैतुफरुप्न्धि नाम, 
वेदनाय च तण्हाय च अन्तराय एको फण्ेतुसन्धि नाम, भवस्स च जातिया च अन्तरा 
एको हेतुफठसन्धी ति एवमिदं हेतु-फ ल-देतुपु्बक्-ति सन्धी ति वेदितन्बरं । 

२९०. सन्धीनं आदिपरियोत्तानववप्थिता पनस चत्ताय सङ्का होन्ति । सेय्यथिद- 
अविजा-सङ्कारा एको सङ्गहो, विज्जाण-नामरूप-सठायतन-फस्स-वेदना दुतियो, तण्डा-उपादान- 
भवा ततियो, जाति-जरामरणं चतुत्थो ति एवमिदं चतुमेदसङ्कहं ति षेदितन्ब । 

२९१. अतीते हैतुयो पञ्च, इदानि फरूपञ्चकं । 

इदानि हेतुयो पञ्च, आयतिं फल्पञ्चक ति ॥ 
एतेहि पन वीप्ततिया आकारसङ्कतेहि अरेहि वी सतिञकारारं ति वेदितन्बे | 

२९२. तत्थ अतीते हेतुयो पश्चा ति, अविजा सङ्घारा चा ति इमे ताव द्व वुत्ता एव । 
यस्मा पन अविद्वा परितध्सति, परितस्सितो उपादियति, तस्सुपादानपच्चया भवो, तस्मा तण्डू- 
पादनभवा पि गहिता होन्ति । तेनाह--“* पुरिमकम्मभवक्िमि मोहो अविजा, आयूहना सद्कारा, 
निकन्ति तण्हा, उपगमनं उपादानं, चेतना भवो, इति इमे पञ्चधम्मा पुरिमकम्मभवर्सिमि इव 
पटिस्षन्धिया पच्या ' ति [ पटि १।५२ ] | 

२९३. तत्थ पुरिमकम्पभवस्मि ति पुरिमे कम्मभवे । अतीतजातियं कम्मभवे कयिरमने 
ति अध्थो । मोहो अविजाति यो तदा दुक्लादिषु मोहो) येन मूह्हो कम्मे करोति, सा 
अविजा । आयुना सङ्करा ति तं कम्मं करोतो या पुरिमचेतनायो, यथा, दानं दस्सामी ति 
चित्तं उपादेत्वा माक्तम्पि सवच्छर्स्पि दानूपकरणानि सजेन्तस्त उपपन्ना पुसिमिचेतनायो । पटि- 
ग्गाहकानं पन हस्थे दकव्खिणं पत्िद्भापयतो चेतना भवो ति वुच्चति । एकावज्नेसु वा छषु 
जवनेसु चेतना आयूहना सद्कारा नाम, सत्तमा भवो । या काचि वा पन चेतना भवो, सम्प- 
युत्ता आयूहना सह्धारा नाम । निकन्ति तण्ड्‌ ति या कम्म करोन्तस्छ तस्स फठे उपपत्तिभवे 
निकामना पत्थना, सा तण्हा नाम । उपगपन उपादान ति यं कभ्मभवस्स पचचयभूत, इदं 
कत्वा अघुकसमि नाम ठने कामे सेविस्सामि, उच्छिजिस्सामी ति आदिना नयेन पवत्तं उप- 
गमनं गहणं परामसनं, इदं उपादानं नाम । चेतना भवो ति आयूहनाव्ताने वुत्ता चेतना 
भवो ति । एवमध्थो वेदितम्बो । 
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२९४. इदानि फलपश्चकं ति विजञ्जाणादि वेदनावक्तानं पाखियं आगतमेव । यथाह--~ 
८ इध पटिप्तन्षि विञ्जाणे, ओक्तन्ति नामरूपं, पसादो आयतनं, फुट्धो फस्सो, वेदयितं वेदना, 
इति इमे पञ्च धम्मा इधुपपत्तिभव्ि पुरेकतस्स कम्मस्स पया '' ति [ पटि १।५२ ]। 


२९५. तत्थ, पटिसन्धि विञ्ञाणं ति, यं भवन्तरपटिप्तन्धानवसेन उप्पनत्ता पटित्तन्धी 
ति वुच्चति, त तिञ्ञाणे । ओक्न्ति नामरूपं ति, या गम्भे रूपारूयधम्नानं ओकन्त 
आगन्त्वा पविसतनं विय, इदे नामख्यपं । पसादो आयतनं ति इदं चक्खादिपन्चायतनवसेन 
वुत्तं । फटी फस्सो ति, यो आरम्मणं फुर एुसन्तो उप्पनो, अयं फस्सो । वेदयितं वेदना 
ति, यं पटिसन्धिविञ्जाणेन वा सठायतनपरचयेन वा फस्सेन सह उप्पने विपाकवेदयित, सा 
वेदना ति । एवमत्थो वेदितन्बो | 

२९६. इदानि हेतुये। पश्चा ति तण्ादयो । पाखियं आगता तण्डुपादानभवा, भवे पन 
गहित तस्स पुब्बभागा तंसषमयुत्ता वा सङ्घारा गहिता व होन्ति, तण्डरपादानगहणेन च त- 
सम्पयुत्ता, याय वा मूढो कमम करोति सा अविजा गिता व होती ति एवं पश्च । तेनाह- 
८८ इध परिपृक्घत्ता आयतनानं मोहो अविजा, आयूहना सह्खारा, निकन्ति तण्हा) उपगमनं 
उपादानं, चेतना मवो, इति इमे पश्च घम्मा इध कम्मभवक्ि आयति परिक्तन्धिया पचया ›' ति 
[ पटि १।५२ ] । तत्थ इध परिपकत्ता आयतनानं ति परिक्षायतनस् कभ्मकरणकाले 
सम्मोहो दस्सितो । सेस उत्तानत्थमेव । 

२९७. आयतिं फटपश्चकं ति षिञ्जाणादीनि पञ्च । तानि जातिगहणेन वुत्तानि | 
जयमरणं पन तेत्त येव जरामरणं । तेनाह-- आयातिं पटिसन्ि विञ्नाणं, ओक्षन्ति नाम- 
खूप, पक्षादो आयतनं, फु फस्सो, वेदयित वेदना, इति इमे पञ्च घम्मा आयतिं उपपत्ति- 
भव्र्मि इध कतस्स कम्मस्स पच्या ” ति [ पटि १।५२ ] । एवरिदं वीस्ततिआकारारं होति । 

२९८. तिवटूमनवह्धि प भमी ति एल्थ पन, सङ्गारभवा कम्पत, अविजातण्डुपादानानि 
किटेप्तवद्र, विञ्ज।ण-नामखूप-सलायतन-फस्स-वेदना विपाकवद्र ति इमेहि ताहि वदेहि तिक्रू- 
मिद्‌ भवचक्त, याव किठेप्वं न उपच्छिजाति ताव अनुपच्छिनपचयत्ता अनवह़ितं, पुनप्पुनं 
परिवत्तनता भमति येवा ति वेदितन्बर | 

२९९. तयिदमेवं भममानं 

सचप्पभवतो किच्चा वारणा उपमाहि च । 
गम्भीर-नयमेदा च विजञ्जातन्बं यथारहं ॥ 

२००. तत्थ यस्मा कुसाकुसकं कम्म अव्रतेन समुदयस्तचं ति सचविभङ्खे वुत्त, तस्मा, 
अषिजापच्चया सङ्काय पति अविजाय सङ्कार दुतियस्तचप्पभवं दुतियस्सचं सद्घारेहि विञ्नाणं 
दुतियसचष्पभवं पठमस्तचं, विञ्जाणादीहि नामद्पादीनि विपाकवेदनापरियोस्तानानि पठमस्तच- 
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प्पमवं पठमसचं, वेदनाय तण्हा पठमसचषप्पभव दुतियस, तण्हाय उपादानं दुतियसच्चप्पभवरं 
दुतियसक्वं, उपादानतो भवो दुतियसच्पभपरं पठमदुतियसचद्रयं, भवतो जाति दुतियसच्चप्पभवं 
पठमसचं, जातिया जरामरणं पठमसचप्पमवं पठमसचं ति णवं ताविदं सच्प्पभवतो 
विञ्जातन्बं यथारहं । 


२०१. यस्मा पनेव्थ अविजा वत्थुषु च सत्ते सम्मोहेति पच्चयो च होति सङ्कारानं 
पातुभावाय, तथा सङ्घारा सङ्खतच्च अभिपङ्करोन्ति पच्या च होन्ति विञ्जाणस्स, विञ्जाणम्पि 
वद्थु्च पटिजानाति पचयो च हीति नामख्पस्छ) नामरूपम्पि अनञ्जमञ्जञ्च उपत्थम्भेति पचयो 
च होति सदायतनस्स, सदल्ायतम्पि सपिस्ये च पवत्तति प्रचयो च होति कस्सस्स, फस्सा पि 
आरम्मणञ्च फुसति प्रचयो च होति वेदनाय, वेदना पि आरम्मणरसञ्च अनुभवति प्रचयो च 
होति तण्हाय, तण्हा पि रजनीये च धम्मे रजति पयो च होति उपादानस्स, उपादानम्ि 
उपादानिये च धम्मे उपादियति पचचयो च होति भवस्स, भवो पि नानागतिसु च विक्खिपति 
पचयो च हीति जातिया, जाति पि कलन्धे च जनेति तेसं अभिनिन्त्तिभावेन पवत्तत्ता; 
पञ्चयो च होति जरामरणस्स, जरामरणम्पि खन्धानं पाकमेदभावच्न अधितिहृति पच्चयो च 
होति भवन्तरपातुभावाय सोकादीन अधि्टानत्ता, तस्मा सन्बपदेसु दधा पवत्तिकिच्चतो पि इदं 
विञ्जातन्ब यथारहं । 


३०२. यस्मा चेत्य, अविनापचया पह्घाया॒ति इदं कारकदस्सननिवारणं, सद्कारपन्चया 
विञ्जाणं ति अत्तस्तङ्कतिदस्सननिवारणं, विञ्जाणपरचचया नामरूपं ति अत्ता ति परिकष्ितवल्थु- 
भेददस्सनतो घनसञ्जानिवारणं, नामरूपपच्चया सन्ायतन ति आदि, अत्ता पस्सति....प.... 
विजानाति, फुसति) वेदयति, तण्डीयति, भवति, जायति, जीति; मीयती ति एवमादिदस्सन- 
निवारणं, तस्मा मिचछादस्पननिव।रणतो पेतं भवचक्तं विञ्जातन्ब यथारहं । 


३०३. यस्मा पनेव्य सल्क्खण-सामञ्जलक्लणवपेन धम्मानं अदस्सनतो अन्धो विय अविला, 
अन्धस्स उपक्खल्नं विय अविजापच्चया सङ्करा, उपक्खलितस्स पतन विय सद्कारपच्चया विञ्जाणं 
पतितस्स गण्डपातुभावो विय विञ्जाणपच्चया नामख्प, गण्डमेदपिल्का विय नामरूपपचया 
सठायतनं, गण्डपिठकाघटनं विय सतजायतनपच्या फस्सो, घदटनदुक्ल विय फष्सपच्चया वेदना, 
दुक्खस्स पटिकाराभिखासो विय वेदनापच्चया तण्हा, पटिकाराभिलकासेन अक्षप्पायगहणं विय 
तण्डापचया उपादानं, उपादिण्णअसप्पायारेपनं विय उपादानपच्चया भवो, असपायारेपनेन गण्ड- 
विकारपातुभाषो वियः भवपच्चया जाति, गण्डविकारतो गण्डभेदो विय जातिपच्चया जरामरणं, यस्मा 
वा पनेत्थ अविज्ञा अप्पटिपत्तिमिच्छापटिपत्तिभावेन सत्ते अमिभवति पटलं विय अक्खीनि, 
तदमिभूतो च बारो पोनन्भविकेहि सङ्गरे अन्तान वेठेति कोसकारकिमि विय कोपप्पदेसेष्ि, 
सङ्खारपरिगदितं विञ्जाणे गति पति ठभति परिणायकपरिगगरितो विय राजकुमारो रजे,उपपृत्ति- 
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निमित्तपरिकप्पनतो विञ्जाणं पटिपन्धियं अनेकप्पकारं नामख्पं अभिनिन्वत्तेति मायाकायो विय 
माये, नामसूपे पतिहतं सल्ायतनं बुद्धे पिरूढिह वेपु पापुणाति सुभूमियं पतिद्ितो वन- 
प्पगुम्बो विय, आयतनघदनतो फस्सो जायति अरणिम्तहिताभिमन्थनतो अगि विय, फस्तेन 
पुस्स वेदना पातुभवाति अग्निना फुडृस् दाहो विय, वेदियमानस्स तण्हा पवद्रति ोणुदकं 
पिवतो पिपासा विय, तत्ितो भवेषु अभिरतं करोति पिप्ताप्षितो विय पानीये, तदस्सुपादानं, 
उपादानेन भवर उपादियति आभित्तलोभेन मच्छो बलिष्ठं विय, भवे सति जाति होति बीजे 
सति अङ्करो विय; जातस्स अवस्सं जरामरणे उप्पनस्स॒स्कखस्स पतनं विय, तस्मा एवं 
उपमाहि पेतं भव चकं विज्जातन्ब्रं यथारहं । 

३०४. यस्मा च भगवता अत्थतो पि धम्मतो पि देसनातो पि पटिविधता पि गम्भीरभावं 
सन्धाय, ८ गम्भीये चाय, आनन्द, पटिचस्तमुप्पादो, गम्भीरावभापो चा ति[ दी २।५५] 
वत्त, तस्मा गम्भीरभेदतो परेतं भवचक्तं विञ्जातन्बं यथारहं । 

३०५. तत्थ, यस्मा न जातितो जरामरणं न होति, न च जातिं विना अञ्जतो होति, 
इत्थश्च जातितो समुदरागच्छती ति एवं जातिपञ्चयस्तमुदागतत्तस्स दुरवबोधर्नायतो जरामरणस्स 
जातिपचयसम्भूतसमुदागतद्रो गम्भीरो, तथा जातिया मवपञ्चय....प....सद्घारानं अविजापचय- 
सम्भूतसमुदागतद्वे गम्भीरो, तस्मा इदं भवचक्र अत्थगम्भीरं ति अयं तावेत्थ अत्थगम्भीरता । 
हेतुफङ हि अत्थो ति वुचति । यथाह--“! हेतुफटे जाणे अत्थपटिस्तम्मिदा ” ति [ विभंग २९३] 


३०६. यस्मा पन येनाकारेन यदवत्था च अवरजा तेसं तेसं सङ्खारानं प्रचयो होति, तस्स 
दुरवत्रोधनीयतो अविजाय सङ्घारानं पचयद्रो गम्भीरो, तथा सङ्गारानं ,...पे....जातिया जर- 
मरणस्स पचचयह्ो गम्भीरो, तस्मा इदं भवचक्तं धम्मगम्भीरं ति अयमेत्थ घम्मगम्भीरता । हेतुनो 
हि धम्मो ति नामं | यथाह-““ हेतुम्हि जाणे धम्मपटिसतम्मिदा ' ति [ विभग २९३ ]। 

३०७. यक्षा चस्स तेन तेन कारणेन तथा तथा पवत्तेतन्ब्रत्ता देसना पि गम्भीरा, न 
तत्थ सम्बञ्जुतजाणतो अञ्ज जणं पतिट्ं छमति+-- तथा हैतं कत्थचि सुत्ते अनुोमतो, कत्थचि 
पटिखोपरतो, कत्थचि अनुरम-पटिलोमतो, कत्थचि वेमञ्क्तो पडमय अनुखोमतो वा पटिलोमतो 
वा, कत्थचि तिसन्धि चतुपद्खेप, कत्थचि दहिसन्धितिसङ्केप, कत्थचि एकसन्धिद्धिसह्गेपं देसित, - 
तस्मा इदं भवचक्क देसनागम्भीरं ति अयं देसनागम्भीरता । 

३०८. यस्मा चेत्थ यो सो अविजादीनं सभावो येन पटिषिद्रेन अविनादयो सम्मा स- 
छक्खणतो परटिविद्धा होन्ति, सो दुष्परियोगाहत्ता गम्भीरो, तस्मा इदं भमवचक्क पटिवेधगम्भीरं । 
तथा हेत्य अविजाय अञ्जाणादस्सनसच्च।सप्पिवेधष्ो गम्भीरो, सङ्घारानं अभिसङ्करणायूहन- 
सराग-विरागद्चे, विञ्जाणस्स सुञ्जत-अग्यापार-असङ्कन्तिपटिसन्धिपातुभावह्ने, नामरूपस्स एकु- 
प्पाद-विनिन्मोगाविनिन्भोग-नमन-रुष्पनह्ो, सन्ठायतनस्स अधिपति-लोक-दार-खेत्त-विस्यिभावहो) 
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फस्सस्स फुसन-सद्वट्न-सङ्गति-सन्निपातद्रो, वेदनाय आरम्मणरसानुभवन-षुखदुक्खमञ्ज्त्तभाव- 
निजीव-बेदपितद्रो, तण्ाय अभिनन्दितञ््ोपान-सरिता-छता-नदी-तण्डासमुद-दुष्परदरो, उपादानस्स 
आदान-गहणाभिनिवेस-परामास-दुररतिक्मद्नो, भवस्स॒ आयूहनाभिसङ्घरण-योनि-गति-ठिति- 
निवापेसु-खिपनद्ो, जातिया जाति-सञ्ञाति-ओकन्ति-निन्बत्ति-पाठुभावद्ो, जयमरणस्स खयवय- 
भेद-विपरिणामह्ो गम्भीरो ति एवमेत्थ पटिवेवगम्भीरता । 


३०९. यध्मा पनेत्थ, एकत्तनयो नानत्तनयो अन्यापारनयो एवंधम्मतानयो ति चत्तारो 
अत्थनया होन्ति, तस्मा नयभेदते। पेतं भवचक्तं विञ्जातग्बं यथारहं । 


३१०. तत्थ, अविजापचया सङ्खारा, सङ्खारपचया विन्जाणे ति एवं बीजक अङ्करादि- 
भवेन रक्खभावप्पात्ति विय सन्तानानुपच्छदो एकत्तनयो नाम । य सम्मा पस्सन्तो हैतुफल- 
सम्बन्धेन सन्तानस्स अनुपच्छेदावबोधतो उनच्छेददिदहटं पजहति, मिच्छा पस्सन्तो हेतुफरुसम्बन्धेन 
पवत्तमानस्स सन्तानानुपच्छेदस्स एकत्तगहणतो सस्सतदि¶ उपादियति । 


३११. अषिजादीन पन यथासक ठक्वणववत्थानं नानत्तनयो नाम । य सम्मा पष्न्तो 
नवनवानं उप्पाददस्सनतो सस्तदिद्टिं पजहति, गिच्छा पष्सन्तो एकसन्तानपतितस् भिन- 
सन्तानस्सेव नानत्तगहणतो उनच्छेददिडटिं उपादियति । 


३१२. अविजाय, सङ्खारया मया उप्पादेतम्बा, सद्कारानं वा, व्रिज्जाणं अष्हेही ति एवमादि 
व्यापाराभावो अभ्यापारनयो नाम । यं सम्मा पस्छन्तो कारकस्स अभावावबोधतो अत्तिदिरट 
पजहति, मिच्छा पस्सन्तो, यो अपति पि व्यापारे अविजादीनं समावनियमसिद्धो हेतुभावो, 
तस्र अगहणतो अकिसि्यदिरहं उपादियति | 


२१३. अविनादीहि पन कारणेहि सङ्घारादीनं येव सम्भवो, खीरादहि दधिआदीनं त्रिय, 
न अज्ञे ति अयं एरधम्मतानयो नाम । यं सम्मा पस्सन्तो पचयानुरूपतो फडावबोधा 
अहेतुकदिदं अकिरियदिद्िञ्च पजकति, मिच्छा पस्सन्तो पच्चयानुषूपं फर्प्पव्तिं अगहेत्वा यतो 
कुतोचि यस्स कस्सचि अपम्भवगहणतो अहैतुकदिद्विञ्चव नियतिवादञ्च उपादियती ति । एवमिदं 
भवचक्क 

सचप्पभवतो किचा वारणा उपमाहि च । 
गम्भीर-नयभेदा च विञ्जातन्ब यथारहं ॥ 

२१४. इदं हि अतिगम्भीरतो अगाधं, नानानयगहणतो दुरतियानं जाणाक्षिना समाधिपवर- 
सिढाये सुनिप्ितेन भवचक्र अपदाल्ला असनिविचक्मिव निचनिम्मथनं ससारभयमतीतो न 
कोचि सुपिनन्तरे पतथि । बुत्तम्पि चेते भगवता --“* गम्भीरो चायं, आनन्द, पटिप्मुष्पादो 
गम्भीरावभासो च। एतस्स चानन्द) धम्मस्छ अञ्जाणा अननु्रोधा एवमयं पजा तन्ताकुर्कजाता 
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१७।३१४ ] पञ्ञाभरूमिनिदेसो 


गुखगुण्डिकजाता सुज्ञपन्बरजभूता अपायं दुगणर्ति विनिपातं संसारं नातिवत्तती” ति 
[ दी २।५५, स २।९२ ] । तस्मा अत्तनो वा परेत वा हिताय च सुखाय च पटिपन्नो 
अवसेसकेबानि प्रहाय 

गम्भीरे पचचयाकारणपमेदे इध पण्डितो । 

यथा गाधं छमेथेवमनुयुज्ञे सदा सतो ति ॥ 


इति साधुजनपायुज्त्थाय कते विसुद्धिममो 
पञ्याभाबनाधिकारे पञ्याभूमिनिहेसो नाम 
सत्तरसमो परिच्छेदो । 


४१७ 


अट्ारसमो परिच्छेदो 
दिद्वियटिनिहैसो 


१. इदानि या; इमेसु भूमिभूतेसु ` घम्मेषु उग्गहपरिपुच्छावसेन जाणपरिचयं कतवा 
सीखविमुद्धि चेव चित्तविसुद्धि चा ति द्वे मूलभूता विसुद्धियो सम्पदेव्बा ति वुत्ता [ १४।१२ ], 
तत्थ सीखत्रिचुद्धि नाम सुपरिसुद्धं पातिमोकखसंवरादि चतुन्बिधं सीरं, तश्च ॒सीनिदेसे 
वित्थारितमेव । चित्तविञ्ुद्धि नाम सउपचारा, अह॒ समापत्तियो, ता पि चित्त्षीसेन वुत्त- 
समाधिनिदेसे सच्ाकारेन वित्थारिता एव । तस्मा ता तत्थ वित्थारितनयेनेव वेदित्वा | 

२. ये पन वुत्तं, दिङ्िविसुद्धि, कङ्कावितरणविघुद्धि, मग्गामग्गञाणदस्सनिघुदधि, 
पटिपदानाणदस्सनविसुद्धि, जाणदस्सनविषुद्धी ति इमा पञ्च विषुद्धियो सरीरं ति [ १५४।३२ 1; 
तत्थ नामहूपानं याथावदस्सनं दिहिवि्ुद्धि नाम । 

३. तं सम्पादेतुकामेन समथयानिकेन ताव, द्पेत्वा नेवसञ्जानासञ्नायतनं अवपेप्त- 
रूपारूपावचरञ्ज्ञानानं अन्नतरतो बुद्ाय बितक्तादीनि स्ञानज्गानि तसम्पयुत्ता च धम्मा खक््वण- 
रसादिवसेन परिगगहेतन्रा । परिगहेत्वा, सब्म्पेतं आरम्मणाभिमुखनमनतो नमनदेन नामं 
ति ववत्थपेतन्तरं | 

४. ततो, यथा नाम पुरिसो अन्तोगेहे सप्पं॑दिस्वा वं अनुब्रन्धमानो तस्स जआक्तयं 
पस्सति, एवमेव अयम्पि योगावचरो तं नामं उपपरिक्लन्तो, इदं नामं कि निस्साय पवत्तली 
ति परियेस्तमानो तस्स निस्सयं हदयरूपे पस्सति, ततो हदयदूपस्स निस्सयभृतानि भूतनिष्सि- 
तानि च सेसुपादायरूपानी ति रूपं परिगण्हाति । सो सब्बम्पेतं रष्पनतो खूपं ति ववत्थपेति, 
ततो नमनल्क्खणं नामं, रुपपनख्क्लणं रूपं ति सङ्खेपतो नामरूपं ववत्थपेति । 

५. सुद्धिपप्सनायानिको पन, अयमेव वा समथयानिको चतुधातुववत्थाने वुत्तानं तेषं तेसं 
धातुपरिग्गहमुखानं अञ्जतरमुखवसेन स्खेपतो वा वित्थारतो वा चतस्सो धातुयो परिगण्डाति। 
अथस्स याथावसरसर्क्खणतो आवि मूतासु धातुषु कम्मसपुदह्ानम्हि ताव केसे, चतस्सो घातुथो, 
वण्णो, गन्धो, रसो, ओजा, जीवितं, कायप्पस्तादो ति एषं कायदसकवसेन दस खूपानि, 
तत्थेव भावस्स अव्थिताय मावदसक्वेन दस, तस्येव आहारसमुहयनं ओजहमक, उतुसमुडानं 
चित्तसमुद्ानं ति अपरानि पि चतुवीस्तती ति एवं चतुसमुद्ठानेखु चतुवीसति कोडसेषु चतु- 
चत्ताखसि चतुचत्तारीम् रूपानि, सेदो, अस्सु, खेठो, िद्वाणिका ति इमे पन चतु उतु- 
चित्तसमुष्टानेषु द्विने ओजहमकानं वसेन सोठस सोढस खूपानि, उदरियं, करीस, पुम्बो, मूत्त 
ति इमेखु चतु उतुसमुडनेसु उतुसपुानस्सेव ओजहकम्मस्स वसेन अह अहृ रूपानि पाकडानि 
हन्ती ति । एप्त ताव द्र्िसाकारे नयो । 
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१८।६-११ ] विद्िषिदादिनिदेसो 


६. ये पन इमस्म द्रसिसाकारे आविभूत अपरे दस आकारा आप्रिभवन्ति, तत्थ 
असितादिपरिपाचके ताव कम्मजे तेजोकोद्वप्तम्हि, ओजहमकंञ्चव जीवितश्चा ति नव शूपानि, 
तथा चित्तजे अस्सासपप्सासकोडापे पि, ओजटमकञश्चेव सदो चा ति नव, सेसेु चतुसमुषनेषु 
अट्सु, जीवितनवकञ्चेव तीणि च ओजटमकानी ति तेत्तिस तेर्तिस रूपानि पाकटानि होन्ति | 

७. तस्सेवे वित्थारतो द्वाचत्ताखीसाकारवसेन इमेसु भूतूपादायसूपेु पाकटेु जातेसु, 
वत्थुद्रारवसेन पञ्च चक्खुदसकादयो हदयवल्थुदस्कञ्चा ति अपरानि पि सद्र रूपानि पाकटानि 
होन्ति । सो सम्बानि पि तानि रुप्पनख्क्खणेन एकतो कत्वा, एतं रूपं ति पस्सति । 

८, तस्सेव परिगदहितख्पस्स द्वारवसेन अरूपधम्मा पाकटा होन्ति । सेष्यथिद--द 
पञ्चविञ्जाणानि, तिस्सो मनोधातुयो, अड्सट्ि मनोविञ्जाणधातुयो ति एकासीति टोकिय- 
चित्तानि, अविस्तन च तेहि चित्तेहि सहज।तो फष्सो, वेदना, सञ्ञा, चेतना, जीवितं, 
चित्तट्टिति, मनसिकारो ति इमे सत्त सत्त चेतसिका ति । रोकुत्तरचित्तानि पन नेव घुद्ध- 
विपस्सकस्स न समथयानिकस्स परिगह गच्छन्ति अनधिगतत्ता ति । सो पश्वे पि ते अखूपधम्मे 
नमनलक्खणेन एकतो कलवा, एतं नामे ति पस्सति । एवमेको चतुधातुववत्थानमुखेन वि्थारतो 
नामरूपं ववत्थपेति । 

९. अपरो अटारसधातुवप्तेन । कर्थं १ इव भिक्ु, अत्थि इमर्धिमि अत्तमावे चक्ुघातु .... 
प....मनोविञ्जाणघात्‌ ति घातुयो आवजिला, यं छोको सेतकण्हमण्डङ्विचित्तं आयतविव्थत 
अक्खिकूपके न्हारमुत्तकेन आबन्धं मंसपिण्डं चक्खु ति सज्ञानाति, तं अगहेत्वा खन्धनिदैसे 
उपादाख्पेसु वुत्तप्पकार चक्ुप्पसादं चक्ुधातू ति ववत्थपेति । 

१०. यानि पनस्स, निस्सयभूता चतस्सो धातुयो, परिवारकानि चत्तारि वण्ण-गन्ध-रस- 
ओजा-खूपानि, अनुपा्कं जीषितिन्धिधं ति नव सहजातरूपानि, तत्यव टितानि कायदसक- 
भावदस्तकवसेन वीप्तति कम्मजखूपानि, आहारसपुद्ानादीनं तिण्ण ओजटरमकानं वसेन चतु- 
वीसति अनुपादिण्णखूपान) ति एवं सेसानि तेपण्णाप्त खूपानि होन्ति, न तानि चक्ुधात्‌ ति 
ववत्थपेति । एस नयो सोतधातुजदिस॒ पि । कायघातुयं पन अवसेसानि तेचत्ताटीत्त रूपानि 
होन्ति । केचि उतु-चित्तसमुह्ानानि सदेन सह नव नव कत्वा पञ्चचत्ताखीसा ति वदन्ति । 

११. इति इमे पञ्च पादा तेसन्च विसया रूप-सद-गन्ध-रस-फोडन्बा पन्चा ति दस रूपानि 
दस धातुयो होन्ति । अवसेसरूपानि धम्मधातु येव होन्ति । चक्ुं पन निस्साय रूपं आर्भ 
पवत्तं चित्तं चक्छुविञ्जाणधातुं नामा ति एवं दवे पञ्चविञ्जाणानि पञ्च विज्नाणधातुये होन्ति, 
तीणि मनोधातुचित्तानि एका मनोध।तु, अहृप््धि मनोविञ्नाणधातुचित्तानि मनोव्रिञ्जाणधात्‌ 
ति सन्बानि पि ` एकासीति लोकियचित्तानि सत्त विञ्जाणधातुयो, तंसम्पयुत्ता फस्सादयो 
धम्मधात्‌ ति एवमेत्थ अङ्केकादस्स धातुयो रूपं अद्ूहमा धातुयो नामं ति शएवमेको 
अहारसधातुवप्ेन नामरूपं ववत्थपेति । 
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नामैरूपववत्थापनं [ १८।१२-१६ 


१२. अपरो द्रादसायतनवसेन । कथं १ चक्ुधातुयं वुत्तनयेनेव, ठपेत्वा तेपण्णास रूपानि 
चक्ुप्पसादमत्तं चक्खायतनं ति ववत्थपेति, तत्थ वुत्तनयेनेव च सोत-घान-जिष्ा-कायघातुयो 
सोत-घान-जिन्हा-कायायतनानी ति, तेसं विसयभूते पश्च धम्मे, रूप-सद-गन्ध-रस-फोटन्बा- 
यतनानी ति, रोकिया सत्तविञ्माणधातुयो मनायतनं ति, तंसम्पयुत्तफस्सादयो सेषरूपन् 
धम्मायतनं ति एवमेत्थ अङेकादस आयतनानि रूपं, दियडू आयतनं नामं ति एवमेको 
दादसायतनवसेन नामरूप ववत्थपेति । 


१२३. अपरो ततो सद्खित्ततरं खन्धवसेन ववत्थपेति । कथं £ इध भिक्खु, इमम सरीरे 
चतुसमुहाना चतस्सो धातुयो, तनि्ितो वण्णो, गन्धो, रसो, ओजा, चक्युप्पसादयो पश्च 
पसादा, बल्थुखूप, भावो, जीवितिन्दियं, द्विसमुद्ानो सदो ति इमानि सत्तरस सख्यानि सम्मसनूप- 
गानि निष्फलानि खूपरूपानि, कायविञ्जत्ति, वचीविजञ्जत्ति, आकाप्तवातु, रूपस्स ज्हुता, 
मुदुता, कम्मञ्जता, उपचयो, सन्तति, जरता, अनिच्चता ति इमानि पन दस ह्पानि न 
सम्मसनूपगानि, आकारविकारअन्तरपरिच्छेदमत्तकानि, न निष्फलानि, न रूपखूपानि, अपि च 
खो रूपान अकारविकारअन्तरपरिच्छेदमत्ततो रूपं ति प॒द्कं गतानि,--इति सन्बानि पेतानि 
सत्तवीसति रूपानि खूपकष्न्धो, एकासीतिया छोकियचित्तेहि सदिं उपना वेदना वेदनाक्लन्धो, 
तंसम्पयुत्ता सञ्जा सञ्जाक्लन्धो, सङ्गाय सङ्कारक्न्धो, विञ्माणं विञ्जाणक्न्धो ति+-इति 
खूपक्खन्धो रूपं, चत्तारो अषूपिनो खन्धा नामं ति एवमेको पश्चक्खन्धवसेन नामं. 
रूपं ववत्थपेति । 


१४. अपरो, « यं किश्चि रूपं सम्बं रूपं चत्तारि महाभूतानि चतुश्च म॑हाभूतानं 
उपादाय ख्पं "ति [म १।२२२-२३] एवं सह्खितेनेव इमि अत्तभावे खूप परि- 
गत्वा, तथा मनायतनश्चेव धम्मायतनेकदेसञ्च नामं ति परिगदत्वा) इति इदश्च नामं इदश्च 
रूपं, इदं वुच्चति नामख्प ति सह्घेपतो नामरूप ववत्थपेति । 


१५. सचे पनस तेन तेन मुखेन खूपं परिगहित्वा अरूपं परिगण्हतो सुखुमत्ता अख्पं 
न उपङ्काति, तेन धुरनिक्खेपं अकत्वा रूपमेव पुनप्पुनं सम्मसितन्बं मनसिकातन्बं परिगहे तन्वे 
ववत्थपेतन्ब । यथा यथा दिस् सूपं उुविक्लाछ्ितं होति, निजटं ुपरिषुद्धं तथा तथा 
तदारम्मणा अरूपघम्मा सयमेव पाकटा होन्ति | 

१६. यथा हि चक्ुमतो पुरिसस् अपरिषुद्रे आदासे मुखनिमित्त ओरोकेन्तस्सं 
निमित्तं न पञ्जायति । सो, निमित्त न पञ्जायती ति न आदसं छडूति, अथ 
खो नं पुनप्पुनं परिमजति । तस्स परिषुद्धे आदासे निमित्तं स्यमेव पाकटं हति । यथा च 
तेरुत्थिको तिपि दोणियं आकिरित्ा उदकेन परिष्फोसेत्वा एकवारं देवार पीलनमत्तेन तेठे 
अनिक्खमन्ते न तिर्पिडं छडति, अथ खो नं पुनप्पुनं उष्डोदकेन परिषफोसेत्वा मदित्वा महित्वा 
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पीठेति । तस्तेवे करोतो विप्पसननं तिरते निक्लमति । यथा वा पन उदकं परसदेतुकामो 
कतकं गहेत्वा अन्तोघटे हत्थं ओतारेवा एक-दरे वारे घंसनमत्तेन उदके अव्िष्पसीदन्ते न 
कतकट्टं छडेति, अथ खो नं पुनप्पुनं घसति । तस्सेवं करोन्तस्स कठ्ककदमं सनिसीदति, 
उदकं अच्छं होति विप्पसनं । एवमव तेन भिक्ुना धुरनिक्खेपं अकवा रूपमेव पुनप्पुनं 
सम्मसितन्ब मनसिकातन्बे परिगहेतन्ब ववत्थपेतन्बं | 

१७. यथा यथा हिस्स रूपं सुविक्खाशितं होति निनटं दघुपरिषुद्ध, तथा तथा 
तप्पचनीककिरेपषा सनिसीदन्ति, कदमुपरिउदकं विय चित्त पसन होति, तदारम्मणा अखूप- 
धम्मा सयमेव पाकटा होन्ति । एवं अञ्जाहि पि उच्ु-चोर-गोण-दपि-मच्छादीहि उपमाहि 
अयमत्थो पकासेतन्बो । 

१८. एवं सुविसुद्धरूपपरिगहस्स पनस्स अरूपधम्मा तीहि आकारेहि उपडहन्ति, फस्स- 
वसेन वा, वेदनावसेन वा, विञ्जाणवसेन वा | 

१९. कथं  एकस्स ताव, पथवीघातु कक्खठ्ल्क्वणा ति आदिना नयेन घातुयो परि- 
गण्हन्तस्स, पठमाभिनिपातो फस्सो, तंसम्पयुत्ता वेदना वेदनाक्न्धो, सञ्जा सञ्नाक्न्धो, 
सद्धिं फस्तेन चेतना सङ्काख्खन्धो, चित्त विञ्जाणक्ठन्धो ति उपदङ्राति । तथा केसे पथवीधातु 
कक्खटलक्वणा....प....अस्सासपस्सासे पथवीधातु कक्वलख्क्खणा ति पठमाभिनिपातो फस्सो 

सम्पयुत्ता वेदना वेदनाक्लन्धो ....प... चित्तं विज्ञाणक्न्धो ति उपद्नाति । एवं अरूपधम्मा 
फस्सवसेन उपडहन्ति । 

२०. एकस्स, पथवीधातु कक्वलल्क्लणा ति तदारम्मणरसानुभवनक्वेदना वेदनाक्न्धो, 
तसम्पयुत्ता सञ्जा सञ्ञाक्खन्धो, तसम्पयुत्तो फस्सो च चेतना च सङ्कारक्खन्धो, तप्तम्पयुत्तं 
चित्तं विञ्जाणक्खन्धो ति उपट्ाति । तथा केसे पथवरीधातु कक्खलल्क्वमा....प१....अस्सास- 
पस्सापते पथवीधातु कक्खन्ल्क्वणा ति तदारम्मणरसानुभवनकवेदना वेदनाक्खन्धो ...पे.... 
तंसम्पयुत्तं चित्तं विञ्जाणक्खन्धो ति उपड्ाति । एवं वेदनावसेन अदूपघम्मा उपडृहान्ते । 

२१. अपरस्, पथवीधातु कक्खटङ्क्खणा ति आरम्मणपटिवि जानन विञ्जाणं विञ्जाण- 
क्खन्धो, तंसम्पयुत्ता वेदना वेदनाक्न्धो, सञ्जा सञ्जाक्लन्धो, फस्सो च चेतना च सद्कार- 
क्खन्धो ति उपडाति। तथा कैसे पथव्रीधातु कक्खरङ्क्खणा ....पै ....अस्सासपस्सापस्े पथवीधातु 
कक्खकर्क्खणा ति आरम्मणपटिविजाननं विजञ्जाण विज्जाणक्ष्लन्धो, तसम्पयुत्ता वेदना वेदना- 
क्खन्धो, सज्जा सञ्नाक्वन्धो, फस्सो च चेतना च सङ्खारक्लन्धो ति उपटाति । एवं 
विञ्जाणवसेन अरूपधम्मा उपद्ृहन्ति | 

२२. एतेनेव उपायेन, कम्मपतमुद्ाने केसे पथ्वीघातु कक्न्छल्क्वणा ति आदिना नयेन 
बाचत्ताखी पाय घातुकोहसेपु चतुने चुन घातनं वसेन तेसु च चक्खुधातुजआदिसु रूप- 
परिगहमुखेसु सब्ब नयभेदं अनुगत्वा योजना कातव्बा । 
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२३. यस्मा च एवं सुविषुद्ररूपपरिगहस्सेव तस्स अदूपधम्मा तीहाकारेहि पाकटा होन्ति, 
तस्मा घुविसुद्रखूपपरिगहेनेव अरूपपरिगद्याय योगो कातच्बो, न इतरेन । सचे हि रएकसि 
वा रूपधम्मे उपहते, दरीषु वा, रूपं पहाय अशूपपरिगगहं आरमति, कम्मह्ानतो परिहायति, 
पथवीकसिणभावनाय वुत्तप्पकारा पञ्बतेस्या गावी विय [ ४।१३०] । सुविषुद्धरूपपरिगगहवसेन 
पन अखरूपपरिगहाय योगं करोता कम्महान बुद्धिं विरूर्टिंह वेपुद्ठं पापुणाति । 


२४. सो, एवं फस्सादीनं वसेन उपदह्विते चत्तारो अरूपिनो खन्धे नामं ति, तेत्त आरम्मण- 
भूतानि चत्तारि महाभूतानि चतुनश्च महाभूतानं उपादाय रूपं रूपं ति ववत्थपेति । इति 
अडारस धातुयो, द्ादसायतनानि, पश्चक्लन्धा ति सन्बे पि तेभूमके धम्मे, खेन समुरं 
विवरमानो विय, यमकतारुकन्द्‌ं फाख्यमानो विय च, नामञ्च रूपश्चा ति दधा ववत्थपेति, 
नामरूपमत्ततो उद्धं अञ्जो सत्तो वा पुग्गखो वा देवो वा ब्रह्मा वा नत्थी ति निट गच्छति। 


२५. सो एवं याथावसरसतो नामरूपं ववत्थपेला सुतरं, सत्तो पुण्गलो ति इमिस्ा 
खोकसमञ्जाय पहानत्थाय, सत्तसम्मोहस्स समातिक्मत्थाय, अप्षम्मोह भूमियं चित्तं ठपनत्थाय 
सम्बहुटसुतच्तन्तवपेन, नामरूपमत्तमेविद, न सत्तो, न पुग्गखो अव्थी ति एतमर्थं संसन्देला 
ववत्थपेति । वुत्त हेत-- 

८ यथा पि अङ्गसम्भारा होत्ति सदो रथो इति । 
एवं खन्धेसु सन्तेसु होति सत्तो ति सम्मुती '' ति [ सं १।१३५]॥ 

२६. अपर्यम्पि वुत्त--““ सेय्यथा पि, आवुसो, कडश्च पटच वद्धिश्च पटिच मत्तिकश्च 
पटिच्च तिणन्च पटिच्च आकासे परिारितो अगारं वेव सङ्खं गच्छति । एवमेव खो, आवुसो, 
अद्विश्च पटिच न्दारुश्च पटिच मंसश्च पटिच चम्मश्च पटिचच आकासो परिवारितो रूपं वैव सहं 
गच्छती ' ति [म १।१९० ]। 

२७. अपरम्पि वुत्त- 

८८ दुक्खमेव हि सम्भोति दुक्ख तिडति वेति च । 
नाज्जत्र दुक्खा सम्भोति नाज्ञ दुक्खा निरुञ््रती ' ति [स १।१३५] ॥ 

२८. एवं अनेकसतेहि सुत्तन्तेहि नामरूपमेव दीपितं, न सत्तो, न पुगगटो । तस्मा, यथा 
अक्ख-चक्ष-पञ्ञर-इसादिसु अङ्गसम्भारेषु एकेनाकारेन सण्ठितेु रथो ति वो्ारमत्तं होति, परमत्थतो 
एकोकर्िमि अङ्के उपपरिक्ियमने रथो नाम नव्ि,-- यथा च कट्ादिसु गेहसम्भरिषु एकेनाकारेन 
आकासं पखिरे्वा ठितेख गेहं ति वोहाप्मत्त होति, परमव्थतो गेहं नाम नव्थि+--यथा च अङ्गुलि- 
अङ्ग्वादिषु एकेनाकारेन त्तिसु मुद ति वोहारमत्त होति, दोणि-तन्तिआदिषु वीणा ति, हत्थि- 
अस्सादिसु सेना ति, पाकार-गेह-गोपुरादिसु नगर ति, खन्धसाखापटासादिसु एकेनाकारेन ठितेषु 
र्क्खो ति वोहारमत्तं हेति, परमत्थतो एकेकरिमि अवयवे उपपरिकिवियमाने स्क्खो नाम नत्थि,- 

४१९ 


१८।२८-३२ ` दिश्िषेखद्धिनिदेसो 


एवमेव, पञ्चसु उपादानक्न्धेसु सति, सत्तो पुग्णखो ति वोहारमत्तं होति, परमत्थतो एकेकर्िम 
धम्मे उपपरिक्रिखयमाने, अस्मीति वा अहंतिवा ति गाहस्स वत्थुभूतो सत्तो नाम नत्थि 
परमत्थती पन नामखूपमत्तमेव अत्थी ति । एवं पस्पतो हि दस्सनं यथाभूतदस्सनं नाम होति । 


२९. यो पनेत यथामूतदस्सनं पाय, सत्तो अव्थी ति गण्ाति, सो तस्स विनाप्तं अनु- 
जनेय्य+ अविनास्त वा । अविनास्त अनुजानन्तो सस्सते पतति, विनां अनुजानन्तो उच्छेदे 
पतति । कस्मा £ खीरन्वयस्स दधिन। विय तदन्वयष्स अज्जस्स अभावतो । सो, सस्सतो सत्तो 
ति गण्हन्तो ओीयति नाम, उच्छिनती ति गण्हन्तो अतिघावति नाम | 


३०. तेनाह भगवा--““ द्वीहि भिक्खवे, दिद्िगतेहि परियुह्धिता देवमनुस्सा ओटीयन्ति 
एके, अतिधावन्ति एके, चक्खुमन्तो व पस्सन्ति । कथञ्च, भिक्खवे, ओडीयन्ति एके ए भवारामा, 
भिक्खवे, देवमनुस्सा, भवरता, भवक्षम्मुदिता । तेसं भवनिरोधाय धम्मे देसियमाने चित्तं न 
पक्लन्दति नप्पसीदति, न सन्तति, नाधिमुचति । एवं खो, भिक्खवे, ओखीयन्ति एके । 
कथञ्च, भिक्खवे, अतिधावन्ति एके £ भवेनेव खो पनेके अद्धियमाना, हरायमाना, जिगुच्छमाना, 
विभवे अभिनन्दन्ति, यतो किर भो अयं अत्ता कायस्स भेदा उच्छिलति, विनस्सति, न होति 
परं मरणा, एतं सन्तं, एतं पणित, एतं याथावं ति । एवं खो, भिक्खवे, अतिघधावन्ति एके | 
कथञ्च, भिक्खवे, चक्ुमन्तो व पस्सन्ति ? इध, भिक्खवे, भिक्खु भूतं भूततो पस्सति, भूतं 
भूततो दिस्वा मूतस्स निन्विदाय विरागाय निरोधाय पटिपनो होति । एवं खो, भिक्खवे, 
चक्ुमन्तो व पस्सन्ती `` ति [ इ ४२३-४४ ] । 

३१. तस्मा, यथा दारयन्तं सज्जं निल्नीवं निरीहकं, अथ च पन दारुरलुकसमायोग- 
वसेन गच्छति पि तिहति पि, सईहकं सन्यापारं विय खायति, एवमिदं नामरूपम्पि सुज्ञ 
निजीवं निरीहक, अथ च पन अञ्जमञ्जप्तमायोगवस्ेन गच्छति पि तिटृति पि स॒हकं 
सन्यापारं विय खायती ति दडन्बं । तेनाह पोराणा- 

८८ नामश्च रूपञ्च इधप्थि सच्तो, न हेत्य सत्तो मनुजो च विजति | 
सुज्ज इदं यन्तमिवाभिसङ्खतं, दुक्खस्स पुज्ञो तिणकडसादिसो " ति [ ] ॥ 

२२. न केवरश्चेतं दारुयन्तुपमाय, अञ्ञाि पि नटलकलापिआदीहि उपमाहि विभावेतन्बं | 
यथा हि दरीषु नढलकलखापिसु अज्जमञ्ञ निस्साय ठपिताु एका रकिस्सा उपत्थम्भो होति, 
एकिस्सा पतमानाय इतरा पि पतति, एवमेव पञ्चवोकारभवे नामरूपं अन्जमञ्जं निस्साय 
पवत्तति, एकं ॒एकस्स उपत्थम्भो होति, मरणवसेन एकाक्षि पत्रमाने इतरभ्पि पतति । 
तेनाह पोरणा- 

८ यमकं नामखूपञ्च उभो अञ्बोञ्जनिस्सिता । 
एकस्मि भिल्नमानस्ि उमो भिलन्ति प्या ›' ति [ ] ॥ 
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३३. यथा च दण्डामिहतं मेरि निष्ाय सदे पवत्तमाने अज्ञा भेरि अज्ञो सदो, भेरि 
सदा असम्मिस्सा, मेरि सदेन सुञ्ञा, सदो मेरिया सुञ्जो, एवमेव व्थुद्ारारम्मणसङ्कातं रूपं 
निस्साय नामे पवत्तमाने अञ्ज रूपं, अञ्ज नामं, नामरूपा असम्मिस्सा, नामं रूपेन 
सुञ्जं, ख्पं नामेन सुज्ज, अपि च खो, भेरि पटिच्च सदो विय रूपं पटिच्व नामं पवत्तति । 
तेनाह पोरणा- 

८ न चक्खुतो जायरे फस्सपञ्चमा न रूपतो नो च उभिनमन्तरा | 
हेतुं पटिच पभवन्ति सङ्घता यथा पि सदो पहटाय भेरिया ॥ 
न सोततो जाये फस्सपश्चमा न सदतो नो च उमिनमन्तरा....प.... 
न घानतो जायरे फस्सपञ्चमा न गन्पतो नो च उभिनमन्तरा....पे.... 
न जिब्हतो जायरे फस्सपञ्चमा न रसतो नो च उमिनमन्तरा....प.... 
न कायतो जायरे फस्सपञ्चमा न फस्सतो नो च उभिनमन्तरा...प... 
न वल्थुखूपा पभवन्ति सङ्कता न चापि घम्मायतनेहि निग्गता | 
हेतु पटिच पभवन्ति सङ्खता यथा पि सदो पहटाय मेरिया " ति[ ]॥ 


२४. अपि चेत्थं नामं नित्तेज न सवेन तेजेन प्रवत्तितुं सक्रोति, न खादति, न पिवति, 
न ्याहरति) न इरियापथं कप्पेति । रूपम्पि नित्तेज न स्केन तेजेन पवत्तितं सक्रोति, नव्य 
तस्स खादितुकामता, नापि पितितुकामता, न व्याहरितुकामता, न इरियापथं कप्पेतुकामता | 
अथ खो नामं निस्य रूपं पवत्तति, ख्प निस्ाय नामं पवत्तति । नामस खादितुकामताय 
पिवितुकामताय व्याहरितुकामताय ईरियापथं कप्पेतुकामताय सत्ति रूपं खादति, पिवति, 
व्याहरति, इरियापथं कप्पेति । 


३५. इमस्स पनत्थस्स विभावनत्थाय इमं उपमं उदाहरन्ति । यथा जचन्धो च पीठसप्पी 
च दिसा पक्षमितुकामा अस्सु । जचन्धो पीठपपपि एवमाह--अह्‌ खो भणे सक्षोमि पदेहि 
पादकरणीय कातु, नत्थि च मे चक्खुनि येहि समविसमं पस्सेय्यं ति । पीठसप्पी पि जच्चन्धं 
एवमाह-- अहं खो भणे सक्षोमि चक्घुना चक्खुकरणीय कात, नस्थि च मे पादानि येहि 
अभिक्कमेय्यं वा पटिक्षमेय्यं वा ति। सो तुडृदद्रो जचन्धो पीठसर्थि अंसकूट आयपेि । पीठसप्पी 
जचन्धस्स अंसकूटे निक्षीदित्वा एवमाह-- वाम मुञ्च दक्लिणं गण्ड, दक्खिणे मुञ्च वामं गण्ा 
ति । तत्थ जच्न्धो पि नित्तेजो दुन्बरो न सकेन तेजेन सकेन बटन गच्छति, पीठप्तप्पी पि 
नित्तेजो दुब्बलो न सकेन तेजेन सकेन बेन गच्छति, न च तेसं अञ्जमज्जं निस्साय गमनं 
नप्पवत्तति । एवमेव नामम्पि नित्तेजं, न सकेन तेजेन उप्पजति) न ताघु ता किरियाघु 
पवत्ताति, खूपम्पि नित्तेजं, न सकेन तेजेन उप्पजति, न तासु तासु किरियासु पवत्तति, न च 
तेसं अञ्जमञ्ञ निस्साय उप्पत्ति वा पवत्ति वा न होति। 
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३६. तेनेत वुचति- 

८५ न सकेन बलेन जाये, नो पि सकेन बरन तिट्ररे । 
परधम्मवसानुवत्तिनो जायरे सङ्खता अत्तदुग्बङा ॥ 
परपच्चयतो च जायरे, परआरम्मणतो समुह्िता । 
आरम्मणपच्वयेहि च परघम्मेहि चिमे पभाविता ॥ 

यथा पि नावे निस्ाय मनुस्सा यन्ति अण्णवे | 

एवमेव रूपं निस्साय नामकायो पवत्तति ॥ 

यथा मनुस्से निस्साय नावा गच्छति अण्णवे । 

एवमेव नामं निस्साय रूपकायो पवत्ताति ॥ 

उभी निष्छाय गच्छन्ति मनुस्सा नावा च अण्णवे | 

एवं नामच्च रूपश्च उभो अन्ञोञ्जनिस्सिता › ति | ]॥ 

३७. एवं नानानयेहि नामरूपं ववत्थापयतो सत्तसन्ञ अभिमव्िा असम्मोहभूर्ियं 
ठितं नामरूपानं याथावदस्सनं दिद्िबिसुद्धी ति वेदितन्बं । नामरूपववत्थानं ति पि सङ्कार 
परिच्छदो ति पि एतस्सेव अधिवचनं | 

इति साधुजनपाप्रुलस्थाकते विसुद्धिममो 
पञ्जाभावनाधिकारे दिद्िविसुद्धिनिदहेसो नाप 
अहारसमो परिच्छेदो । 
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१. एतस्सेव पन नामरूपस्से पच्चयपरिगगहणेन तपु अद्धासु कङ्कं वितरिवा ठित जाणं 
कङ्मवितरणविद्घद्धि नाम । 

२. तं सम्पादेतुकामो भिक्खु, यथा नाम कुसो भिसक्षो रागं दिस्वा तस्स समुद्रानं 
परियेसति, यथा वा पन अनुकम्पको पुरिसो मन्दं कुमारं दहरं उत्तानसेय्यकं रथिकाय निपननं 
दिष्वा कस्सनु खो अयं पुत्तको ति तस्स मातापितरो आवजति, एवमेव तस्स नामरूपस्स 
हैतुपचचयपरियेसनं आपजति । 

३. सो आदितो व इति परिक्षञ्चिक्छति-- न ताविदं नामरूपे अहेतुकं सम्बत्थ सन्बदां 
सन्बेञ्च एकसदिसभावापत्तितो, न इस्सयदिहेतुकं नामरूपतो उद्धं इस्सरादीने अभावतो, ये 
पि) नामरूपमत्तमेव इस्सरादयो ति वदन्ति, तेसं इष्रादिसद्घातनामखूपस्स अहेतुकभावापत्तितो | 
तस्मा भवितन्बमस्स हेतुपचचयेहि । के नुखोतेति? 

४. सो एवं नामखूपस्स हेतुपच्चये आवजित्वा इमध् ताव खूपकायस्स एवं हैतुपच्चये 
परिगण्हाति--अयं कायो निन्बत्तमानो नेव उप्पल-पदुम-पुण्डथक-सोगन्धिकादीने अम्भन्तरे 
निन्बत्तति, न मभिमुत्ताहारादीन, अथ खो आमासयपक्षासतयानं अन्तरे, उदरपटठं पच्छतो 
पिद्धिकण्टकं पुरतो कत्वा अन्त-अन्तगुणपसिासितो सयग्पि दुग्गन्धजेगुच्छपरिक्रूरो दुगगन्ध- 
जेगुच्छपटिकूरे परमसम्बाधे ओके पूतिमच्छ-पूतिङुणप-पूतिकुम्मास-ओचिगछ-चन्दनिकादिषु 
किमि पिय निन्बत्ताति । तस्सेवं निन्बत्तमानस्स, अविला तण्हा उपादानं कम्मं ति इमे चत्तारो 
धम्मा निन्वत्तकत्ता हेतु, आहारो उपत्थम्भकत्ता पचचयो ति पञ्च धम्मा हैतुपचया होन्ति | 
तेसु पि अविजादयो तयो इमस्स कायस्स माता विय दारकस्स उपनिस्मया होन्ति, कम्मे पिता 
विय पुत्तस्स जनकं, आहारो धाती विय दारकस्स सन्धारको ति । 

५५. एवं खूपकायस्स पच्चयपरिगगहं कतवा पुन, ५ चक्ुञ्च परि दूपे च उष्पजति 
चक्ुविञ्जाणं "' ति [ सं २।७२ ] आदिना नयेन नामकायस्स पचयपरिगहं करोति । सो 
एवं पचचयतो नामरूपस्स पर्वति दिवा, यथा इदं एतरहि, एवं अतीते पि अद्धाने पच्चयतो 
पवत्तित्थ, अनागते पि पचचयतो पवत्तिष्ती ति समनुपस्सति । 

६. तस्सेवं समनुपस्सतो, या सा पुन्बन्तं आरम्भ, ^“ अहिं नु खो अहं अतीतमद्धानं, 
न नु खो अहोक्षि अतीतमद्धानं, कि नु खो अहोत्ति अतीतमद्धानं, कथं नु सो अहोसि अतीत- 
मद्धान, किं हूत्वा किं अहो नु खो अहं अतीतमद्वानं '' ति [ म १।८ ] पञ्चविधा विचिकिच्छा 
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वुत्ता, या पि अपरन्तं आरन्भ, “८ मक्रि्सामि नु खो अहं अनागतमद्धानं, न नु खो मविस्सामि 
अनागतमद्धानं, के नु खो मविस्सामि अनागतमद्धानं, कथं नु खो मविस्सामि अनागतमद्धानं, 
कि हत्वा किं मविस्सामि नु खो अहं अनागतमद्धानं › ति [ म १।८ ] पञ्चविधा विचिकिच्छा 
वत्ता, या पि पच्ेपनने आरन्भ, ५४ एतरहि वा पन पृुष्पने अद्धानं अञ्क्षत कथंकथी होति, 
अहं नु खोस्ि, नो नु खोस्मि, किंनु खोक्ि, कथं नु खेोस्मि, अयं नु खो सत्तो कुते आगतो, 
सो कुहं गामी भविस्सती ति [म १।८ ] छष्विधा विचिकिच्छा वुत्ता,--सा सन्ा 
पि पहीयति । 

७. अपरो साधारणासाधारणवसेन दुविध नामस्स पचचयं पस्सति, कम्मादिवसेन चतु- 
न्बिध ख्पस्स । 

८. दुप्रिधो हि नामस्स पयो, साधारणो अक्षाधारणो च | तत्थ चक्खादीनि छ 
द्वारानि, रूपादीनि छ आरम्मणानि नामस्स साधारणो पच्चयो कुसलादिभदतो सन्बप्यकारस्सापि 
ततो पवत्तितो, मनसिकारादिको अस्ताधारणो । योनिसोमनसिकार-सद्धम्मत्तवनादिका शि 
कुसरस्सेव होति, विपरीतो अकुसरस्स, कम्मादिको विपाकस्त, भवङ्गादिको किरियस्सा ति । 

९. रूपस्त पन, कम्म चित्तं उतु आहारो ति अथं कम्मारिको चतुष्बिधो पयो । 
तत्थ कम्मे अतीतमेव कम्मसमुह्ानस् रूपस्छ पचयो होति । चित्त ॒चित्तप्तमुहानस्स 
उण्पलमानं, उत्‌-आहारा उतु-आहारसमुद्ानस्स ठितिक्खणे परया होति । एवमेको नामरूपस्स 
पच्चयरपरिगगह करोति । 

१०. सो एवं पञ्चयता नामरूपस्स पवर्त दिखा, यथा इदं एतरहि, एवं अतीते पि 
अद्धाने पञ्चयतो पवत्ति, अनागते पि पच्चयतो पर्वत्तिस्सती ति समनुपस्सति । तस्सेवं समनु- 
पस्सतेो वुत्तनयेनेव तीषु अद्ध।सु विचिकिच्छा पीयति । 

११. अपरो तेसं येव नामख्पसङ्गातान सङ्घारानं जरापर्चि, जिण्णानञ्च मङ् दिष्छा, इदं 
स्घारानं जरामरणं नाम जातिया सति होति, जाति भवे सति; भवो उपाष्ाने सति, उपादानं 
तण्हाय सति, तण्हा वेदनाय सति, वेदना फस्से सति, फस्सो सखायतने सति, सलायतनं 
नामरूपे सति, नामरूप विज्जणे सत्ति, विजञ्जाणं सङ्करेषु सन्तेषु, सङ्कार अविजाय सती ति 
एवं पटिरोमपटिचसमुप्पादवसेन नामदूपस् पचचयर्परिग्गहं करोति । अथस वुत्तनयेनेव 
विचिकिच्छा पीयति । 

१२. अपरे, “* इति खौ....अविजापच्चया सङ्खारा ” ति [म १।२६१ ] पुन्े 
वित्थारेवा दस्सितअनुलोमपटिचसमुप्पादवसेनेव न।मद्पस्स परचयपरसिगहं करोति । अथस्स 
वत्तनयेनेव कङ्का पहीयति । 

१२. अपरो, “' पुरिमकम्ममव्ि मोहो अविना, आयुना स॒द्घारा, निकन्ति तण्हा, उप- 
गमनं उपादानं, चेतना भवो, इति इमे पञ्च धम्मा पुसिमिकम्मभवाक्षि इध पटिसनन्धिया पत्चया । इष 
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नमिरूपस्स पश्चयपरिग्गषो [ १९।१३-१७ 


पटिस्षन्धि विञ्जाणं) जक्षन्ति नामरूप, पस्तादो आयतनं, फुडरो फस्सो, वेदयितं वेदना, इति इमे पश्च 
धम्मा इधुपपत्तिभवस्षि पुरकतस्स ॒कम्मस्स पचया । इध परिपक्घत्ता आयतनानं मोहो अविजा,,.. 
प....चेतना भवो, इति इमे पश्च धम्मा इध कम्मभवस्मि आयतिं पटिस्न्िया पचया ” ति 
[ पटि १।५२ ] एवं कम्मवद्विपाकवदट्रवसेन नामरूपस्स पच्यपरिगहं करोति । 

१४. तत्थ चतुन्बिधं कम्म--दि इधम्मवेदनीयं, उपपल्वेदनीयं, अपरापरियवेदनीयं, 
अहोसिकम्मे ति । ते एकजवनवीधियं सत्सु चित्तेसु कुसखा वा अकुसखा वा पठमजवनचेतना 
दिष्धम्पवेदनीयकम्पं नाम । तं इमस्म येव अत्तमावे विपाकं देति । तथा असक्षोन्तं पन, 
अहोपि कम्मं नाहोति कम्मविपाको, न भविस्सति कम्मविपाको, नत्थि कम्मविपाको ति इमस्स 
तिकस्स वसेन अर्होसिकम्मं नाम होति । अत्थसाधिका पन सत्तमजवनचेतना उपपज्वेद- 
नीयकम्पं नाम । तं अनन्तरे अत्तभावे विपाकं देति । तथा असक्षोन्तं वुत्तनयेनेव अहोसि- 
कम्म नाम होति । उभिन्नं अन्तरे पञ्च॒ जवनचेतना अपरापरियवेदनी यकम्मं नाम | तं 
अनागते यदा ओकाक्त कमि, तदा विपाकं देति, सति संसारपवत्तिया अहोसिकम्म नाम न होति। 

१५. अपरम्पि चतुन्विधं कम्म -- य गरक, यं बहूं, यदासननं, कटनत्ता वा पन कम्मं 
ति। तत्थ कुसट वा होतु अकुत वा, गरुकागस्केषु य गरक मादुघातादिकम्मं वा, महगगत- 
कम्म वा, तदेव पठमे विपच्चति । तथा बहलाबह्ल्सु पि य॑ बहुं होति सुसील्यं वा दुस्सील्यं 
वा तदेव पठम विपच्चति । यदास्नन्नं नाम मरणकाठे अनुस्सरितकम्म । यंहि आसनमरणो 
अनुप्सरितुं सक्रोति, तेनेव उपपलाति । एतेहि पन तीहि मुत्तं पुनप्पुनं ख्द्धासेवनं करत्ता 
वा पन कम्मं नाम होति । तेसं अभावे तं परिसन्धि आकडूति । 

१६. अपरम्पि चतुज्व्िधं कम्म-- जनकं, उपत्थम्भकं, उपपील्कं, उपवातकं ति । तत्थ 
जनक नाम कुसरम्पि होति अङुसर्म्पि । तं पटिस्तन्धियम्पि पवत्ते पि रूपारूपविपाकक्खन्पे 
जनेति । उपत्थम्भक्‌ पन विपाकं जनेतुं न सक्रोति, अन्ञेन कम्मेन दिनाय परिसन्विया 
जनिते विपाके उणजनकुखदुक्खं उपत्थम्भेति, अद्धानं पवत्तेति । उपपीढकं अञ्ञेन कम्मेन 
दिनाय पटिस्षन्धिया जनित विपाके उष्पजनकमुखदुक्खे पटिति, बाधति, अद्धानं पवत्तितु न 
देति । उपघातक पन सयं ॒कुसर्म्पि अकुसरम्पि समानं अज्जं दुग्बककम्मं घातेत्वा तस्स 
विपाकं पटिबाहित्वा अत्तनो विपाकस् ओकाप्तं करोति । एवं पन कम्मेन कते ओकासे तं 
विपाकं उपपन्नं नाम वुच्चति । 

१७. इति इमेसं द्वादसनं कम्माने कम्मन्तरश्चेव विपाकन्तरश्च बुद्धान कम्मविपाकजाणस्सेव 
याथावस्तरसतो पाकटं होति, अताधारणे सावकेष्ि । विपस्सकेन पन कम्मन्तरञ्च विपाकन्तरश् 
एकदेसतो जानितन्बे | तस्मा अयं मुखमत्तदस्सनेन कम्भविपषेसो पकासितो ति । इति इम 
दादसविधं कम्म कम्भवद्े पक्खिपित्वा एवमेको कम्मवदह्-विपाकवदवसेन नमरखूपपस पच्चय- 
परिगदं करोति । 
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१९।१८-२० 1] कङ्खाधितरणिसुशिनिदेसी 


१८; सो एवं कम्मधदट-विपाकवदवसेन पच्चयतो नामरूपस्स पवत्ति दिस्वा, यथा इदं 
एतरहि, एवं अतीते पि अद्धाने कम्मवद्-विपाकवद्रवमेन पश्चयतो पवत्तिव्थ, अनागते पि कम्मवद्- 
विपाकशट्रवसेनेव पचचयतो पवत्तिस्सती ति, इति कम्मश्चेव कम्मविपाको च, कम्मवदट्श्च विपाक- 
व्रश्च, कम्मपवस्श्च विपाकपवत्तश्च, कम्मसन्ताति च विपाकसन्तति च, किरिया च किरियाफट्श्च 


कम्मा विपाका वत्तन्ति, विपाको कम्मस्तम्भवो | 
कम्मा पुनम्भवो शोति, एवं रोको पवत्तती ति ॥ 
संमनुपस्सति । 


१९. तस्सेवं समनुपस्छतो या सा पुन्बन्तादयो आरन्म, ““ अहो्तिनुखो अहं ति 
[ १९।६ ] आदिना नयेन वुत्ता सोठसविधा ग्रिचिकिच्छा, सा सन्बा पीयति, सम्बभव-योनि- 
गति-ठिति-निबासेघु हेतुफरुपम्बन्धवसेन पवत्तमानं नामरूपमत्तमेव खायति । सो नेव कारणतो 
उद्धं कारकं पस्सति, न विपाकप्पवत्तितो उद्धं विपाकपटिसंवेदकं । कारणे पन सति कारको ति, 
विपाकप्पवत्तिया सति पटिसंवेदको ति समञ्ञामत्तेन पण्डिता वीहारन्तिचेवस्स सम्मप्पञ्जाय 
पुदिडं होति । 
२०. तेनाह पोराणा- 
५५ कम्मस्स कारको न्थ, विपाकस्स च वेदको । 
घुदधम्मा पवत्तन्ति, एवेतं सम्मदस्सनं ॥ 
एवं कम्मे विपाके च वत्तमाने सहेतुके । 
नीजरुक्वादिकानं व पुम्बा कोटि न नायति ॥ 
अनागते पि ससार अष्पवत्तं न दिस्सति । । 
एतमत्थं अनञ्नाय तिच्थिया असयंवसी ॥ 
सत्तसञ्ञे गहेत्वान सस्सतुच्छेददस्सिनो । 
दाप्तदटिदिटटिं गण्डन्ति अञ्जमञ्ञविरोधिता ॥ 
दिद्धिबन्धनबन्धा ते तण्ासोतेन वबुष्हरे । 
तण्डासोतेन बुष्न्ता न ते दुक्वा पमुचरे ॥ 
एवमेतं अभिञ्जाय भिक्खु बुद्धस्स सावको । 
गम्भीरं निपुण सुञ्ञं पच्चयं पटिवि्चति ॥ 
कम्मे नत्थि विपाकम्डि, पाको कम्मे न विजति। . 
भञ्जमञ्जं उमो घुञ्ना, न च कम्मं विना फढं ॥ 
यथा न सुरिये अगि, न मणिग्हि न गोमये | 
न तेसं बहि सो अस्थि, सम्भारे्ि च जायति ॥ 
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तीसु भद्धाञु कङ्काषितस्णं [ १९।२०-२४ 


तथा न अन्तो कम्मस्स विपाको उपर्न्भति । 

बहिद्धा पि न कम्मस्स न कम्मे तत्थ विजि ॥ 

फठेन सुञ्ज तं कम्मे, फलं कम्मे न विजति । 

कम्मश्च खो उपादाय ततो निन्बत्तती फड ॥ 

न हेत्य देवो ब्रह्मा वा संसारस्सप्थि कारको । 

एुद्धधम्मा पवत्तन्ति हैतुसम्भारपचया '' ति [ ] ॥ 


२१. तस्सेवं कम्मव्रह्-विपाकवट्वसेन नामखूपस्स पच्चयपसिगहं कत्वा तीसु अद्धासु पहीन- 
विचिकिच्छस्स सन्मे अतीतानागतपन्ुप्पनना धम्मा चुतिपटिसन्धिवतेन विदिता होन्ति । साक 
होति जातपरिञ्ना | | 


२२. सो एवं पजानाति-- ये अतीते कम्मपच्चया निन्बत्ता न्धा, ते तत्थेव निरुद्धा । 
अतीतकम्मपच्चया पन इमर्धिमि भवे अञ्ञे खन्धा निन्बत्ता | अतीतभवतो इमं भवं आगतो 
एकधम्मो पि नव्थि । इमसिमिम्पि भवे कम्मपच्चयेन निग्बत्ता खन्धा निर्ञिक्िस्सनम्ति । पुनम्भवे 
अञ्जञे निब्बत्तिस्सन्ति । ईइमम्हा भवा पुनब्भवं एकधम्मो पि न गमि्सति । अपि च खो यथा 
न आचरियपुखतो सञ्क्षायो अन्तेवात्िकस् पुखं पविस्तति, न च तप्पञ्चया तस्स मुखे सञ्ज्ञायो 
न वत्तति, न दूतेन मन्तोदकं पीतं रोगिनो उदरं पविसति, न च तस्स तप्प्चया रोगो न वृप- 
सम्मति, न मुखे मण्डनविधानं आदापततलादिषु मुखनिमित्तं गच्छति, न च तत्थ तप्प्चया 
मण्डनविधानं न पञ्जायति, न एकिस्सा वष्धिया दीपसिखा अज्ञं बह सङ्कमति, न च तत्थ 
तप्पच्चया दीपसिता न निन्वत्तति, एवमेव न अतीतभवतो इमं भवं, इतो वा ॒पुनम्भवं कोचि 
धम्मो सङ्कमति) न च अतीतमवे खन्धायतनधातुप्चया इध, इध वा खन्धायतनधातुपच्चया 
पुनम्भवे खन्धायतनधातुयो न निमग्बत्तन्ती ति । 


२३. यथेव चक्ुविञ्जाणे मनोघातुजनन्तरं । 
न चेव आगत, नापि न निन्बत्त अनन्तरं ॥ 
तथेव पटिप्तन्धिग्ि वत्तते चित्तसन्तति । 
पुरिम भिजति चित्तं, पच्छिम जायति ततो ॥ 
तेसं अन्तरिका नस्थि, वीचि तेत न विजति । 
न चितो गच्छति किञ्चि, पटिसन्धि च जायती ति ॥ 


२४. एवं चुति-पटिसन्धिवसेन बेदितम्बधम्मस्स सन्बाकारेन नामरूपस्स पचयपरिगगह्‌- 
जाणे थामगतं होति, सोठसविधा कङ्का सुहत पक्षीयति । न केवल्छ सा एव, ^“ सत्थरि 
कष्चती ”› ति [ धम्म १८३ ] आदिनयप्पवत्ता अदट्विधा पि कङ्खा पद्यीयति येव, द्वासहि 
दिड्िगतानि विक्खम्भन्ति | 

४८ २\9 


१९।२५-२७ ] कङ्कावितरणविसुदिनिदेसो 


२५. एवं नानानयेहि नामसूपस्स पचचयपरिगगहणेन तीसु अद्धासु कङ्कं वितरितवा ठितं जाणं 
कङ्ावितरणविसुद्धी ति वेदितन्बं । धम्महितिजाणं ति पि यथामूतजाणं ति पि सम्मादस्सनं 
ति पि एतस्सेवाधिवचनं । 

२६. वुत्तं ैत-- “४ अविजा पञचचयो, सद्र पचयसमुष्पन्ना, उमो पेते धम्मा पच्चयसपु- 
पना ति पचचयपरिगे पञ्जा धम्मह़ितिजाणे '' ति [ पटि १।५० ] । ५ अनिचतो मनसि- 
करोन्तो कतमे धम्मे यथाभूतं जानाति पस्सति £ कथं मुम्मादस्सनं होति ? कथं तदन्वयेन 
सन्बे सद्वारा अनिच्तो सुदि होन्ति १ कत्थ कङ्खा पीयति १ दुक्खतो....अनत्ततो मनि- 
करोन्तो कतमे धम्मे यथाभूतं जानाति पस्तति....पे....कत्थ कङ्का पहीयती ति ? अनिच्चतो 
मनपिकरोन्तो निमित्त यथाभूतं जानाति पस्सति । तेन बुति सम्भादस्सनं । एवं तदन्वयेन सन्बे 
सङ्खारा अनिचतो सुदि होन्ति । एव्थ कङ्घा पद्वीयति । दुक्लतो मनसिकरोन्तो पवत्तं यथाभूतं 
जानाति प्ति... अनत्ततो मनसिकयेन्तो निमित्त्च पवत्तच्च यथाभूतं जानाति पस्साति । तेन 
वुचति सम्मादस्सनं । एवं तदन्वयेन सन्बे धम्मा अन्ततो सुदि होन्ति । पत्थ कङ्का 
पहीयति । यञ्च यथाभूतजाणं यञ्च सम्मादस्सनं, या च कष्कावितरणा, इमे घम्मा नानत्था 
नानान्यज्ञना, उदाह एकत्था, व्यज्ञनमेव नानं ति ? यञ्च यथामूतजाणे, यञ्च सम्मादस्सनं, या 
च कङ्कावितरणा, इमे धम्मा एकत्या, व्यज्ञनमेव नानं "' ति [ पटि २।६२-६२ ] । 

२७. इमिना पन जाणेन समन्नागतो विपस्सको बुद्रसासने उद्धस्सासो ठद्धपतिहो नियत- 
गतिको चूटप्तोतापन्नो नाम होति । 

तस्मा भिक्षु सदा सतो नामरूपस्स प्तब्बसो । 
पच्ये परिगण्हेस्य कङ्कावितरणव्थिको ति ॥ 


इति साधुजनपाञ्ुजत्थाय कते विसुद्धिमगो 
पञ्जाभावनाधिकारे कङ्गावितरणविदुद्धिनिदेसो नाम 
एकूनवीसतिमो परिच्छेदो । 
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वीसतिमो परिच्छेदो 
मगगामगगञाणदस्सनविरिनिहैेसो 


१. अयं मग्गो, अयं न मग्गो ति एव मगगञ्च अमग्गञ्च जता ठित जणं पन ममा 
मगमाणदस्सनविसुद्धि नाम । 

२. तं सम्पादेतुकामेन कलापसम्मसनसङ्घाताय नयविपस्सनाय ताव योगो करणीयो | 
कस्मा १ आरद्धत्रिपस्कस्स ओभासादिसम्भवे मग्गामगजाणसम्भवतो । आरद्रविपस्सकस्ष हि 
ओभापादिसु सम्भूतेसु मगगामग्गजाणं होति । विपस्सनाय च कलापसम्मस्तन आदि । तस्मा 
एतं कक्कावितरणानन्तर उदि । अपि च यस्मा तीरणपरिज्जाय पवत्तमानाय मगगामगगजाणं 
उप्पजति, तीरणपरिञ्जा च जातपरिञ्जानन्तरा, त्मा पि तं मग्गामगजाणदस्सनविसुदि 
सम्पादेतुकामेन कठाप्म्मसने ताव योगो कातन्बो । 

३. तत्रायं विनिच्छियो । तिस्सो हि लोकियपरिज्ञा, जातपरिजञ्जा, तीरणपरिञ्जा, पहान- 
परिज्ञा च, या सन्धाय वुत्त-- अभिञ्जापञ्जा जातेन जाणे, परिञ्जापन्ा तीरणहन 
नाणे, पहानपञ्जा परिचागह्ेन नाणं ' ति [ पटि १।८७ ] । तत्थ ॒रष्पनङ्क्रलणं रूपं, 
वेदयितल्क्खणा वेदना ति एवं तेसं॑तेसं धम्मानं पचत्तलक्खणप्तल्वक्वणवसेन पवत्ता ञ्जा 
खातपरिञ्ञा नाम । ख्य अनिच्चं, वेदना अनिचा ति आदिना पन नयेन तेसं येव धम्मानं 
सामञ्जठक्णं आरोपेव्वा पवत्ता ठक्खणारम्मणिकविपस्नापन्ञा तीरणपरिञ्जा नाम । तेसु 
येव॒पन धम्मेषु निचसञ्जादिपजहनवसेन परवत्ता ल्क्वणारम्मणिकग्रिपस्षनापन्जा प्हान- 
परिन्जा नाम । 

४. तत्थ सद्खारपरिच्छेदत) पय याव पच्चयपरिगहया जातपरिज्जाय भूमि । एतक्षि 
हि अन्तरे धम्मानं पचत्तरुक्खणपटिवेघस्सेव आधिपच्ं होति । करापसम्मस्तनतो पन पट्माय याव 
उदयन्बयानुपस्सना तीरणपरिज्निाय भूमि । एतस्मि हि अन्तरे सामञ्जख्क्खणपयिवेधस्सेव 
आपिपच्चं होति । भङ्कानुपस्सनं आदिं कत्वा उपरि पहानपरिञ्जाय भूमि । ततो पाय हि, 
८८ अनिच्वतो अनुपस्सन्तो निचसञ्ज पजहति, दुक्खतो अनुपस्सन्तो घुखसञ्जं,...पे,... 
अनत्ततो अनुपस्सन्तो अत्तसञ्जं निच्िन्दन्तो नन्दि, विरजन्तो रागं, निरोधेन्तो समुदयं, 
पटिनिस्सजन्तो आदानं पजहती ' ति [ परि १।९७७ ] एषं निचसञ्जादिपहानसाधिकानं 
स्तनं अनुपस्सनानं आधिपं । 

५. इति इमायु तीघु परिि्जिासु सक्षारपरिच्छेदस्स चेव पचयपरिगहस्स च साधरतत्ता 
इमिना योगिन। जातपरिजा व॒ अधिगता होति, इतरा च अधिगन्तन्त्रा । तेन वुत्त-- यस्मा 
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तीरणपरिञ्जाय पवत्तमानाय मगगामगगजाणं उष्पजति, तीरणपरिञ्जा च जातपरिन्जानन्तरा, 
तस्मा पि त मगगामगगनाणदस्सनवषिषुद्धिं सम्पादेतुकामेन कलाप्षम्मसने ताव योगो कातन्बो 
ति [२०।२]। 

६. तत्राय पाठि--“ कथं अतीतानागतपनुप्पननानं धम्माने स्किपित्वा ववत्थाने पञ्जा 
सम्मक्तने जाणे १ यं किञ्चि रूपं अतीतानागतपनरुप्पनं अञ्क्त्त वा,...पे....यं दूरे सन्तिके वा, 
सव्र खूपं अनिच्चतो ववत्थपेति, एकं सम्मसने । दुक्खतो ववत्थपेति, एकं सम्मसनं । अन्ततो 
ववत्थपेति एक॒ सम्मसन । या काचि वेदना....प....य॑ किञ्चि विञ्जा्ण....पे....अनत्ततो 
ववत्थपेति, एकं सम्मते । चक्षुं .....पे....जरामरण अतीतानागतपचचप्पन्ने अनिच्वतो ववत्थपेति, 
एकं सम्मप्तनं । दुक्खतो....अनत्ततो ववत्थपेति, एकं सम्मसनं | 


७. ८८ रूपं अतीतानागतपन्ुप्पनं अनिच्चं खयडेन, दुक्खं ॒भयद्रेन, अनत्ता असारकटैना 
ति सङ्किषत्वा ववत्थाने पञ्जा सम्मसने जणं | वेदनं .. विञ्जाणे....चक्ु....पे....जरामरणं 
,...पे ..-.सम्मसने ञाण । रूपं अतीतानागतपनचुष्पनं अनिच सङ्खतं पटिच्चस्तमुप्पननं खयधम्मं 
वयधम्मं व्रिरागधम्मे निरोधधम्मं ति सङ्किपित्वा ववत्थाने पञ्जा सम्मपतने जणं | वेदनं... 
विञ्जाणं ....चक्ुं .. जरमरणं अतीतानागतपच्ुप्पनं अनिच्च....पे ....निरोधधम्म ति सक्किपित्वा 
ववत्थाने पञ्जा सम्मस्षने जाणे | 


८. * जातिपश्चया जरामरणं, अप्तति जातिया नत्थि जरामरणं ति सङ्धिपित्वा ववत्थाने 
पञ्ञा प्षम्मसने जाणं । अतीतम्पि अद्धानं अनागतम्पि अद्धानं जातिपच्चया जरामरणं, असति 
जातिया नव्थि जरामरणं ति सद्खिपितवा ववत्थाने पञ्जा सम्मपस्तने जण | भवपच्चया जाति... 
पे....अविजापच्चया सद्घारा, असति अविजाय नस्थि सद्घारा ति सङ्किपित्वा, ववत्थाने पञ्जा 
सम्मसने जारण । अतीतम्पि अद्धानं, अनागतम्पि अद्धानं अविजापचया सद्ख।रा, अतति 
अविलाय नव्थि सङ्का ति सङ्किपित्वा ववत्थाने पञ्ना सम्मसने बाणं । तं जातट्धेन जणं, 
पजाननटटेन पञ्जा, तेन वुच्चति अतीतानागतपद्पनानं धम्मानं सह्किपित्वा ववत्थाने पञ्जा 
सम्पस्ने जाणे ›' ति [ पटि १।५२-५४ ]। 

९. एत्थ च, ^“ चक्ु....पे....जरामरणे "” ति इमिना पे्याठेन द्वारारम्मणेहि सदधि 
दरारष्पवत्ता धम्मा, पञ्चक्लन्धा, छ द्वारानि, कछ आरम्मणानि, छ विज्जाणानि, छ फस्सा, छ 
वैदना, छ सञ्जा, छ चेतना, छ तण्हा) छ वितक्ता, छ विचारा, छ धातुयो, दस किणानि, 
दसस कोडासा, दादसायतन।नि, अह्ारस धातुयो, बावीसति इन्दियानि; तिस्सो धातुयो, 
नव भवा, चत्तारि ज्ञानानि, चतस्सो अप्पमञ्जा, चतस्सो समापत्तियो, द्वादकप्त पटिचसमु- 
प्पादङ्गानी ति इमे धम्मरापयो सङ्कित्ता ति वेदितन्बा | 

१०. वुत्तं हेतं अभिञ्जञेग्यनिदेसे--"* सम्ब, भिक्वे, अमिञ्नेय्यं । किच्च, भिकखवे, 
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स्ने अभिञ्नेय्यं १ चक्षु, भिक्खवे, अभिञ्जेय्यं, रूपा....चक्ुविञ्जाणं ,... चक्खुसम्फस्सो 
,...यम्पिदं चक्ुसम्फस्सपच्चया उपजति वेदयितं सुक वा दुक्खं वा अदुक्रखमसुखे वा, 
तम्पि अभिञ्जनेय्यं । सोतं....प....यम्पिदं मनो्तम्फस्सपच्चया उपलजति वेदयितं सुखं वा दुक्खं 
वा अदुक्लमघुखे वा, तम्पि अभिजञ्जेग्यं |. 

११. “८ रूपं ,...प....विज्नाण.... चक्खु ....प....मनो ....रूपा....पे....घम्मा.... चक्खु - 
विञ्जाणं.....पे.....मनोविञ्नाणे. .... चक्रु ्म्फस्सो* ,...पे....मनोसम्फस्सो .... चर्षसुसम्फस्सजा 
वेदना....प१.....मनोसम्फस्सजा वेदना....रूपसन्या, ,.प,....धम्मसनञ्ञा....रूपसश्चेतना....पै 
,...-धम्मसश्चतना....खूपतण्डा,...पे....घम्मतण्हा, .. खूपवितक्तो ....पे....घम्मवितक्तो. ....ख्प- 
विचारो....प....घम्मविचारो ....पथवीधातु ....पे....विञ्जाणघातु....पथवीकसिण,.. पे,... ... 
विञ्जाणकिणं....केसा....पे....मत्थटुङ्क .... चक्खायतनं....पे ....धम्मायतनं .... चक्खुधातु .... 
पे... .मनोविञ्नाणधातु .... चक्खुन्दियं ....पे....अञ्जाताव्िद्धियं, कामघातु, खूपधातु, अरूपघातु 
,...कामभवो, खूपभवो, अरूपभवो, सन्जाभवो, असञ्जामवे, नेव्रसञ्जानासञ्जामवो, एकयो- 


कारभवो, चतुवोकारभवो, पञ्चवोकारभवो....पठ्म॑श्ञानं....प.... चतुत्थ ॒श्चान .....मेत्ता चेतो- 
विमुत्ति...“पे ....उपेक्खा चेतोविमुत्ति....आकासानञ्चायतनसमापात्ते....पे ....नेसवञ्ञानाप्तञ्ना- 
यतनसमापत्ति....अविजा अभिजञ्जेष्या....पे....जरामरणं अभिजञ्जेय्यं " ति [ पटि १।५-८ ] । 


१२. तं तत्थ एवं विव्थारेतवा वुत्तत्ता इध सम्ब पेय्थाठेन सदह्ित्त । एवं सङ्कित्ते 
पनेत्थ ये छोकुत्तरा घम्मा आगता, ते अप्तम्मसनूपगत्ता इमम अधिकरि न गहेतस्तरा । ये पि 
च संम्मसनूपगा, तेसु ये यस्स पाकटा होन्ति, सुखेन परिगहं गच्छन्ति, तेषु तेन 
पम्मप्तन आरभेतन्ब । 

१३. तत्रायं खन्धवक्षेन आरम्भ विधानयोजना | यं किश्चि रूप,...प१....सन्रं षृपं 
अनिचतो ववत्थपेति, एकं सम्मसन, दुक्खतो, अनत्ततो ववत्थपेति, एकं सम्मपस्तनं ति एत्तावता 
अयं भिक्ु, यं किश्चि खूप ति एवं अनियमनिदिं सन्बभ्पि रूपं अतीतत्तिकेन चेव चर्तृहि च 
अञ्क्षत्तादिदुकेही ति एकादसहि ओकासेहि परिच्छिन्दिला सनव रूपं अनिच्चतो ववत्थपेति, 
अनिच्चं ति सम्भक्तति । कथं ? परतो वुत्तनयेन । वुत्त हैत--रूपं अतीतानागतपन्ुष्पननं अनिन्चं 
खयद्केना ति [ २०।७ || 

१४. तस्मा एस, यं अतीतं ख्पं, तं यस्मा अतीते येव खीणं, नापिमं भवं सम्पत्तं ति अनिचं 
खयटेन, यं अनागतं अनन्तरमत्रे निब्बत्तिस्सति, तम्पि तत्थेव खीयस्सति, न ततो परं भवं 
गमिस्सती ति अनिच्वं खयड्ेन; यं पच्ुप्पननं रूपं, तम्पि इधेव खीयति; न इतो गच्छती ति 
अनिच खयद्ेन, यं अञ्प्षत्त, तम्पि अञ्क्त्तमेव खीयति, न बहिद्धामावं गच्छती ति अनिच 
खयद्धेन, यं बहिद्धा....पे....ओढारिकं, सुखम, ्ीन, पणीत, दूरे, सन्तिके, तमपि तव्थव 
खीयति, न दूरभाषं गच्छती ति अनिचं खयहेना ति सम्मक्तति । इदं सन्बम्पि, अनिच्वं खयद्ना 
ति एतस्स वसेन ९कं सम्मसतनं, भेदतो पन रएकादसविधं हति । 
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१५. सन्बमेव च तं दुक्खं भयदेन । भयह्ेना ति सप्पटिभयताय । यं हि अनिच्ं तं 
भयावहं होति । सीहोपमपुत्ते देवानं विय । इति इदम्पि, दुक्खं भयट़ेना ति एतस्स वसेन एकं 
सम्मसनं, मेदतो पन एकादसविध होति । 

१६. यथा च दुक्खं, एवं सन्ब्रम्पि तं अन्ता अप्तारकट्ेन । असारकट़ेना ति, अत्ता निवासी 
कारको वेदको सयंवप्ती ति एवं परिकपपितस्स अत्त्तारस्स अभावेन । यं हि अनिच तं दुक्खं 
अत्तनो पि अनिच्वतं वा उदयन्बयपीठनं वा वारेतुं न सक्षोति, कुतो तस्स कारकादिभावो ? 
तेनाह-““ रूपश्च हिद, भिक्खवे, अत्ता अभविस्स, नयिद्‌ रूपं आत्राधाय संवत्तेय्या › ति 
[ सं ३।६६ ] आदि । इति इदम्पि, अनत्ता अस्तारकडरेना ति एतस्स॒वप्तेन एकं सम्मसनं+ 
भेदतो पन एकादसविधं होति । एस नयो वेदनादिसु । 

१७. यं पन अनिच, तं यस्मा नियमतो सङ्खतादिभेदं होति, तेनस्स परियायदस्सनत्थं+ 
नानाकारेहि वा मनसिकारप्पवत्तिदस्सनत्थं, दूपं अतीतानागतपद्वप्पनं अनिचं सङ्घतं पटिच- 
समुप्पनने खयघम्मं वयधम्मं व्रिरागघम्मं निरोधधघम्पं ति पुन पाकि वुत्ता । एस नयो वेदनादिस्‌ ति। 

१८. सो तस्सेव पञ्चसु खन्पेसु अनिच्चदुक्लानत्तसम्मनस्स थिप्मावत्थाय, यं तं भगवता, 
(“कतमेहि चत्तारीसाय आकारेहि अनुखोमिकं खन्ति पटिरमति ? कतमेहि चत्तारीसाय आकारेहि 
सम्मत्तनियाम ओक्तमती '' ति [ पटि २।२३८ ] एतस्स विभङ्के, ५“‹ पश्चखन्धे अनिच्चतो, 
दुक्छतो, रेगतो, गण्डतो, सछतो, अघत्‌, आबाधतो, परतो, पलोकतो, ईतितो, उपहवे, 
भयतो, उपसम्गता, चटतो, पभङ्गतो अद्रुवतो, अताणतो, अर्ेणतो, अप्तरणतो, रित्ततो, 
तुच्छतो, सुञ्जतो, अनत्ततो, आदीनवतो, विपरिणामधम्मतो, असारकतो, अघमूढतो, वधकतो, 
विभवतो, सासवतो, सद्कततो, मारामिसतो, जातिधम्मतो, जराध्रम्मतो, व्याधिधम्मतो, 
मरणघम्मतो, सोकधम्मतो, परिदैवधम्मता, उपायाप्तधम्मतो, सङ्किटेसिकधम्मतो, पञ्चक्खन्पे 
अनिचतो पस्सन्तो अनुखोमिक खन्ति परिरमति, पञ्चनं खन्धानं निरोघो नितं निन्बानं ति 
पस्सन्तो पम्मत्तनियामं ओक्रमती `` ति [ पटि २।२३८ ] आदिना नयन अनुलोमा 
बिमजन्तेन पभेदतो अनिचादिपम्भक्षनं वुत्त, तस्सापि वसेन इमे पञ्चक्लन्ध सम्मक्तति । 


१९. कथं १ सो हि एकेक खन्धं+ अनच्न्तिकताय आदिअन्तबन्तताय च अनिच्चतो, उष्पाद- 
वयपटिपीव्ठनताय दुक्व्थुताय च दुक्खते,) पच्चययापनीयताय रोगमूकताय च रोगतो, 
दुक्खतासूल्योगिताय किङतासुचिपग्रणताय उष्पादजराभङ्धेहि उद्धुमातपरिपक्षपमिननताय च 
गण्डतो, पीव्ाजनकताय अन्तोतुदनताय दुनीहरणीयताय च सद्धतौ, विगरहणीयताय 
अवद्िआवहनताय अघवत्धुताय च अधतौ, असेरिभावजनकताय आबाधपदङ्ानताय च 
आबाधो, अवसताय अविधेय्यताय च परतो, न्यापिजरामरणेहि पटुजनताय पटोकतो, 
अनेकन्यसनावहनताय ईतितो, अविदितानं येव॒विपुाने अनत्थानं आवहनतो सम्बुपदव- 
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वत्थुंताय चं उपंषवतो, सन्बभयानं आकरताय दुक्ववृपसमसङ्कातस्स परमस्सासस्स पटिपक्ल- 
भूतताय च भयतो, अनेकेहि अनत्थेहि अनुबन्धताय, दोसुपसइताय, उपसगा विय अनधि- 
वासनारहताय च उपस्षमगतो, व्यधिजरामरणेहि चेव कमाडामादीहि च खोकधम्मेहि पचठितताय 
चरतो; उपक्षमेन चेव सरसेन च पभङ्गूपगमनसीठताय पभङ्खतो, सन्बावत्थनिपातिताय 
धिरमावस्स च अमावताय अद्धवतो, अतायनताय चेव अढभ्मनेग्यलेमताय च अताणतो, 
अद्छीपितुं अनरहताय अञ्धीनानम्पि च रेणकि्चाकारिताय अङेणतो, निस्सितानं भयसारक- 
ताभवेन असरणतो, यथापरिकप्यितेहि धुवसुभघुखत्तमाषरेहि स्तिताय रित्ततो, र्तितायेव 
तुच्छतो, अप्पकत्ता वा, अष्पकम्पि हि रोके तच्छं ति वुच्चति, सामि-निवासि-कारक-वेदका- 
धिह्वायकविरहितताय सुञ्जतो, सयश्च अस्सामिकभावादिताय अनत्ततो, पवत्तिदुक्वताय 
दुक्खस्स च आदीनवताय आदौीनवतो, अथ वा, आदीनं वाति गच्छति पवत्तती ति आदीनवो, 
कपणमनुस्सस्तेतं अधिवचनं, खन्धा पि च कपणा येवा ति आर्दानवसदिसताय आ्दीनवतो, 
जलाय चेव मरणेन चा ति द्वैधा परिणामपकतिताय विपरिणापघम्मतो, दुव्बङताय, 
फेगगु विय ॒दुखभञ्जनीयताय च अंसारकतो, अषहेतुताय अधपरकतो, मित्तमुखसपत्तो 
विय विस्साप्तघातिताय वधकतो, विगतभवताय विभवसम्भूतताय च विभवतो, आसवपद- 
नताय सासवतो, हैतुपचयेहि अभिसङ्खतताय स्ततो) मच्ुमारकिरेसमारानं आमिसमभूतताय 
पारामिसतो, जाति-जरा-व्याधि-मरणपकतिताय जाति-जरा-ग्याधि-मरणधभ्भतो, सोक- 
परिदेव-उपायासहेतुताय सोक-परिदेव-उपायासधम्मतो, तण्डा-दिडि-दुचरितसङ्किकेतानं 
व्रिसयघम्मताय सङ्किटेसिकधम्मतो ति एवं पमेदतो वुत्तस्स अनिच्वादिसम्मसनस्स वसेन 
सम्मति । 


२०. एत्थ हि, अनिच्तो, पटोकतो, चरतो, पभङ्गुतो, अद्धूवतो, विपरिणामधम्मतो, 
असारकतो, विभवतो, सङ्खततो, मरणधम्मते ति एकेकरसमि खन्धे दस दस कत्वा पञ्जास्त 
अनिच्वानुपद्सनानि | परतो, रितो, तुच्छतो, सुञ्जतो, अनत्ततो ति एकेकरसमि खन्पे पञ्च पञ्च कता 
पञ्चवीसतति अनत्तानुपस्सनानि । सेसानि, दुक्खतो, रोगतो ति आदीनि एकैकम खन्धे पश्चवीसंति 
कत्वा पश्चवीसतिस्ततं दुक्खानुपस्सनानी ति । इचस्स इमिना द्विस्तभेदेन अनिचादिप्तम्मसनेन 
पश्चक्खन्धे सम्मसतोा तं नयत्रिपस्सनासङ्कातं अनिचदुक्खानत्तस्मसन धिर ॑होति । इदं तावेत्थं 
पाठिनयानुत्तारेन सम्मसनारम्भविधानं । 


२१. यस्स पन एवं नयविपस्सनाय योगं करोतो पि नयविपस्सना न सम्पति, तेन, 

८८ नवहाकारेहि इन्द्रियानि तिक्लानि भवन्ति, उष्पनुपन्नानं सङ्खारानं खयमेव प्ति, तत्थ च 

सक्ष फिरियाय स्म्पादेति, सातचकिरियाय सम्पादेति, स्षप्पायकिरियाय सम्पादेति, समाधिस्स 

च निमित्तागादेन, बोञ््गानञ्च अनुपवत्तनताय, काये च जीविते च अनपेक्खतं उपहयेति, 
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तत्थ च अभिमुय्य नेक्खम्मेन, अन्तरा च अन्योसनेना ›› ति [ ] एवं वुत्तानं नवनन 
आकारानं वसेन इन्दियानि तिक्खानि कत्वा पथवीकसिणनिदेते वुत्तनयेन सत्त असप्पायानि 
वजेत्वा सत्त सप्पायानि सेवमानेन काठेन ख्पं सम्मतितम्बे, कठेन अरूपं । 

२२. ख्यं सम्मपतन्तेन ख्पस्स निन्बति पदस्सितन्बा । सेय्ययथिद--इदं रूपं नाम कम्ादि- 
वसेन चतृष्ि कारणेहि निन्वत्तति । तत्थ सम्बेसं सत्तानं रूपं निन्वत्तमानं पठमं कम्मतो 
निन्बत्तति । पटिसन्धिक्खणे येव हि गम्भसेम्यकानं ताव तिसन्ततिवसेन वत्थु-काय-भाव-दसक- 
सक्घातानि तिप्त रूपानि निन्वत्तन्ति । तानि च खो पटिसन्धिचित्तस् उष्पादक्खणे येव, यथा 
च उष्पादस्खणे, तथा टितिक्खणे पि भङ्गक्वणे पि | 

२३. तत्थ खूपं दन्धनिरोध गरूपरिवत्ति, चित्तं चिष्पनिरोधं रहुपयित्ति । तेनाह- 
८५ नाहं, भिक्खवे, अञ्ज एकधम्मम्पि समनुपस्तामि एवं ठहूपयित्त यथयिदं, भिक्खवे, 
चित्त ' ति [अ १।१०]। 

२४. रूपे धरन्ते येव हि सोठसवारे भवङ्गचित्तं उप्पनितवा निरुञ्छति । चित्तस्स उष्पाद- 
क्णो पि ठितिक्खणा पि भङ्गक्वणो पि एकसदिसा । खूप पन उष्पादभङ्गक्खणा येव 
ठटूका तेहि सदिसा, दितिक्वणो महया याव सोढसचित्तानि उप्पजित्वा निरुञ््रन्ति 
ताव वत्तति । 

२५. पटिस्षन्धिचित्तस्स उष्पादक्वणे उष्पन्नं उानप्पत्तं पुरेजातं वुं निस्साय दुतिय 
भवङ्ं उष्पजति । तेन साद्धं उप्पनं ठानप्पत्तं पुरेजातं वत्थु निस्साय ततियं भवङ्गं उष्यज्ति । 
इमिना नयेन यावतायुकं चित्तप्पवत्ति वेदितन्बा | आसन्नमरणस्स पन एकमेव ठनप्पत्तं बलु 
निस्साय सोकस चित्तानि उप्पलन्ति । | 

२६. पटिसन्धिचित्तस्स उप्पादक्खणे उपपन्नं रूपं पटिपतन्धिचित्ततो उदं सोठसमेन 
चित्तेन साद्व निरञ्कति, ठानक्णे उपपन्नं सत्तरसमस्स उप्पादक्खणेन साद निरुञ्छति, भङ्ग- 
कणे उण्पनं सत्तरसमस्स ठानक्ठणं पत्वा निरज्ज्ति । याव पत्रात्ति नाम अत्थि, एवमेव 
पवत्तति । ओपरपातिकानम्पि सत्तसन्ततिवसेन सत्ति शखूपानि एवमेव पवत्तन्ति । 

२७. तत्थ; कम्म, कम्मक्षपुद्रानं, कम्मपचयं, कम्मपच्चय-चित्तसमुद्ाने, कम्मपचय-आहार- 
समुङ्ानं, कम्मपचचय-उतुसमुङ्वानं ति एस विभागो वेदितन्बो । 

२८. तत्थ, कम्म नाम ॒कुसरकुसर्चेतना । कम्मसथुद्धानं नाम ॒विपाकक्लन्धा च 
चक्खुदस्क।दिसमसत्ततिरूपञ्च । कम्पपञ्चयं नाम तदेव । कम्मं हि . कम्म्तमुहानस्स उप- 
त्थम्भकपच्यो पि होति । 

२९. कृम्पपञ्चय-चित्तसथरद्धानं नाम विपाकचित्तसमुद्ानं रूपं । कमभ्मपश्चय-आहारः- 
सद्ठह्कानं नाम. कम्मतमुद्ानरूपेशु ठानणत्ता ओजा अज्जं ओजट्रमकं समुदायेति, तत्रापि ओजा 
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ठाने पत्वा अज्जं ति एवं चतस्सो वा पश्च वा पवत्तियो घटेति । कम्मपञ्चय-उतुसमुद्रानं 
नाम कम्मजतेजोधातु ठानप्यत्ता उतुसमुट्ानं ओजटमकं समुट्रापेति, तत्रापि उतु अज्जं ओज- 
मकं ति एवं चतस्सो वा पश्च वा पवत्तियो घटेति । एवं ताव कम्मजरूपस्स निन्बति पस्सितन्बा। 


२०. चित्तजेसु पि, चित्त, चित्तसमुदान, चित्तपचयं, चित्तपचचय-आहारसमुड्नं, चित्त- 
पचय-उतुसमुद्रानं ति एस विभागो वेदितन्बो । 

३१. तत्थ चिन्त नाम एकूननवुति चित्तानि । तेषु 

दर्िस चित्तानि छन्नीस ऊनवीसति सोर । 

रूपिरियापथ-विञ्जत्ति-जनकाजनका मता ॥ 
कामावचरतो हि अट कुसछानि, द्वादसाकुसलानि, मनोधातुवलजना दस किरिया, कुसरुकिरियतो 
दे अभिञ्जाचित्तानी ति दर्तिं चित्तानि रूपिरियापथं विञ्जत्तिश्च जनेन्ति । विपाकवजानि 
सेसदसखूपावचरानि, अड अरूपावचरानि, अइ पि छोकुत्तरचित्तानी ति छन्बीसति चित्तानि 
रूपं इरियापथश्च जनयन्ति, न विञ्ञजक्तिं | कामावचरे दस मवङ्कचित्तानि, रूपावचरे 
पश्च, तिस्सो मनोधातुयो, एका विपाकहितुकमनोविञ्जाणधातु सोमनस्सपहगता ति 
एकूनवीसति चित्तानि रूपमेव जनयन्ति, न इरियापथ, न विञ्जत्ति । दवे पश्चविञ्जाणानि, 
सन्बसत्तानं पटिसन्िचित्त, खीणासवान चुतिचित्त, चत्तारि आरुप्पविपाकानि ति सोटस 
चित्तानि नेव रूपं जनयन्ति, न इरियापथं, न विञ्जक्तिं । यानि चेत्य रूपं जनेन्ति, तानि न 
ठितिक्खणे, भङ्गक्णे वा । तदा हि चित्तं दुव्बर होति, उष्पादक्खणे पन बख्वं । तस्मा तं 
तदा पुर्जात वत्थु निस्साय रूपं समुहृपेति । 

३२. चित्तससुद्टानं नाम तयो अशूपिनो खन्धा, सदनवकं, कायविञ्जत्ि, वची- 
विञ्ञत्ति, आकासधातु, छ्हुता, मुदुता, कम्मञ्जता, उपचयो, सन्तती ति सत्तरसविधं रूपश्च । 
चित्तपच्चयं नाम, “* पच्छाजाता चित्त-चेतसिका धम्मा पुरेजातस् इमस्स कायस्सा " ति 
[ तिकप ५ ] एवं वुत्त चतुसमुडानख्पं । 

२२. चित्तपञ्चय-आहारसमुद्धानं नाम चित्तसमुदानखूपेषु ठनप्पत्ता ओजा अज्जं ओज- 
मकं समुह्पेति, एवं द्वै-तिस्सो पवत्तियो घटेति । 

२४. चित्तपञ्चय-उतुसगुद्धानं नाम चित्तसमुद्वानो उतु ठानप्पतो अञ्जं जजट्मकं 
समुहपेति, एवं द्वे-तिस्सो पवत्तियो घटेति । एवं चित्तजरूपस्स निग्बत्ति पसितन्बा । 

२५. आहारजेषु.पि, आश्षारो, आारसमुड्ानं, आहारपचयं, आहारपचचय-आश्ारसमुहानं 
आहारपचय-उतुसमुदह्ानं ति एस विभागो वेदितन्बो । 

२६. तत्थ आह्यरो नाम कबल्ीकायो आहारो । आहारसमडानं नाम उपादिण्ण- 
कम्भजद्पं पच्य रमित्वा तत्थ पतिद्ाय+ ठानप्पत्ताय ओजाय सपुद्ापितं+ ओजहमकं, आकास- 
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धातु, ठ्हुता, सुदुता, कम्मञ्जता, उपचयो, सन्तती ति चुदसत्रिधं रूपं । आहारपचयं 
नाम, ५८ कव्रटीकारो आहारो इमस्स कायस्स॒ आहारपच्चयेन प्रचयो ति [ तिकप ५ ] एवं 
वुत्तं चतुसमुदहानख्पं । 

२७. आहारपच्चय-आहारसुहानं नाम आहारपमुद्नेषु सूपेखु ठानप्पत्ता ओजा 
अज्जं ओजंटमकं समुहपेति, तत्रापि ओजा अञ्जने ति एवै दसे-दयादस वारे पवत्ति घटेति । 
एकदिवसं परिमुत्ताहारो सत्ताहम्पि उपत्थम्भेति । दिन्बा पन ओजा एकमा देमासम्पि उपत्थम्भेति | 
मातरा परिमुत्ताहारो पि दारकस्स सरीरं फसा रूप समुहपिति । सशर मकिलताहारो पि शूप 
समुङ्कापेति । कम्मजाहायो उपादिण्णकाहारो नाम । सो पि ठानपपत्तौ रूपं समुह्ापेति, तत्रापि 
ओजा अज्ञं समुह्पेती ति एवं चतस्सो वा पञ्च वा पवात्तियो घटेति । 

२८. आहारपच्चय-उत॒सघृद्रानं नाम आहारसमुद्वाना तेजोधातु ठानप्पत्ता उतुसमुड्ानं 
ओजदमकं सम्मुद्ापेति । तत्रायं आहारो आहारसमुङ्ानानं जनको इत्वा प्रचयो होति, सेसानं 
निस्सयाहार-अस्थि-अविगतवसेना ति । एवं आहारजरूपस्स निग्बत्ति परस्सितन्ब्रा । 

३९. उतुजेखु पि, उतु) उतुसमुद्वानं, उतुपचयं, उतुपचय-उतुपमुद्ान, उतुप्वय-आहार- 
समुटन ति एस विभागो वेदितन्बो । 

४०. तत्थ उतु नाम चतुसपुद्घाना तेजोधातु । उण्डउतु सीतउत्‌ ति एवं पने दुविधो 
होति । उतुसमुहार्न नाम चतुसपुङ्ानो उतु उपादिण्णकं पञ्चयं रभित्वा ठानप्यत्तो सरीरे रूपं 
समुद्पेति । तं, सदनवकं, आकासधातु, ठ्हृता, मुदुता, कम्मञ्जता, उपचयो, सन्तती ति 
पन्नरततविधं होति । उतुपञ्चयं नाम उतु चतुसमुद्भानिकरूपानं पवत्तिया च विनापस्स च 
पचचयो होति । । 

४ १. उतुपचथ-उतुसयुद्धानं नाम, उतुसमुश्षना तेजोधातु टानप्त्ता अञ्ज ओजहमकं 
समुहपेति, तत्रापि उतु अञ्ज ति एवं दीघम्पि-अद्धानं अनुपादिण्णपक्खे ठल्वा पि उतुसमुदानं 
पवत्ताति येव । 

४२. उतुपच्चय-आहारसमुष्ानं नाम, उतुसमुङ्ाना ठानप्पत्ता ओजा अञ्ञं ओजटमकं 
सपुङपेति तत्रापि ओजा अन्न ति एवं दसद्वादस वारे पवर्चिं घटेति । तत्रायं उतु उतु- 
समुद्ानान जनको हृता पचयो होति सेसानं निस्सय-अव्थि-अविगतवसेना ति । एवं उतुजखूपस्स 
निन्वत्ति पस्पितन्वा । एवं हि खूपस्स निन्बर्ति पश्सन्तो काठेन रूपं सम्मति नाम । 

४३. यथा च ख्पं सम्मसन्तेन ख्पस्स, एवं अरूपं स्म्मसन्तेनापि अखूपस्स निग्त्ति 
पस्सितन्वा । सा च खो एकासीति-योकियचित्तष्पादवसेनेव । सेभ्यथिदं--इदं हि अरूपं नाम 
` पुरिमभवे आयुहितकम्मवसेन पटिसन्धियं ताव एकूनवीसतिचिततुप्पादप्यमेदं निग्बत्तति । 
निन्बच्नाकारो प्रनस्स॒पटिबसपुष्पादनिदेसेः बुत्तनयेनेव वेदितन्बो । तदेव पटिसन्धिचित्तस्स 
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अनन्तरचित्ततो पट़ाय भवङ्गवसेन;, आयुपरियोसाने चुतिवसेन । यं तत्थ कामावचरं तं छषु 
दारेसु बख्वारम्मणे तदारम्भमणवसेन । 


७७. पत्ते पन असम्मिनत्ता चक्ुस्स, आपाथगतत्ता ख्पानं आटोकसनिस्सितं मनसिकार- 
हतुं चक्लुविभ्जाणं निब्वत्तति सद्धिं सम्पयुत्तधम्मेहि । चक्छुप्पसादस्स हि ठितिक्लणे ठहिति- 
पपत्तमेव रूपं चक्छु घटेति । तिमि घद्धिते द्विक्खत्तु भवङ्गं उप्पजित। निरुञ्कञति । ततो तस्म 
येव आरम्मणे किरियमनोधातु आवल्नकिचं साधयमाना उप्पजति । तदनन्तरं तदेव रूपं 
पस्समानं कुसख्विपाक अकुसख्विपाकं वा ॒चक्ुत्रिञ्जाणं । ततो तदेव ख्पं सम्परिच्छमाना 
विपाकमनोधातु । ततो तदेव रूपं सन्तारियमाना विपाकाहैतुकमनोविञ्जाणधातु । ततो तदेव 
रूपं ववत्थापयमाना किरियाहेतुकमनोविञ्जाणधातु उपेक्खाप्तहगता। ततो परं कामावचरकुसट- 
कुसख्किरियचित्तेषु एकं वा, उपेक्ख।सहगताहैतुकं चित्त, पञ्च सत्त वा जवनानि | ततो कामाव- 
चरसत्तानं एकादसषु तदारम्भणचित्तेु जवनारम्मणानुरूपं यं किञ्चि तदारम्मणं ति । एस नयो 
सेसदमरेषु पि । मनोद्रारे पन महग्गतचित्तानि पि उप्पजन्ती ति । एवं छसु दरसु अखूपस्स 
निन्वत्ति पर्सितव्बा । एवं हि अरूपम्स निन्वर्ति पस्सन्तो कारेन अषखूपं सम्मति नाम। 


४५. एवं काठेन रपे) कटेन अरूपं सम्मसित्वा पि तिल्क्रलणे आयेपेतवा अनुक्रमेन 
पटिपज्नमानो एको पञ्जाभावन सम्पादेति । अपरो खूपपत्तक-अरूपसत्तकवसेन तिर्क्खणं 
आरोपेत्वा सङ्कारे सम्मसतति । 


४६. तत्थ, आदाननिक्खेपनतो, वयोवुद्धत्थगमतो, आहारमयतो, उतुमयतो, कम्मजतो, 
चित्तसमुहानतो, घम्मतारूपतो ति इमेहि आकारेहि आयेपेला स्म्मसन्तो खूपसत्तकवसेन 
आरोपेता सम्मसति नाम । तेनाह पोरणा- 

८ आदाननिक्खेपनतो वयोवुद्धत्थगामितो । 
आहारतो च उतुतो कम्मतो चापि चित्ततो | 
धम्मतारूपता सत्त वित्थारेन विपस्सती " ति | ] ॥ 


४७. तत्थ आदानं ति पटिसन्धि । निक्छेपनं ति चुति । इति योगावचरो इमेहि 
आदाननिक्खपेहि एकं वप्सतं परिच्छिन्दिष्वा सङ्कारेषु तिख्क्वण आरोपेति । कंथं £ रएत्थन्तरे 
सम्ब सङ्करा अनिचा । कस्मा ? उप्पादवयवत्तितो, विपरिणामतो, तावकालिकतो, निचपटि- 
क्लेपतो च । यस्मा पन उष्यन्ना सृद्कारा टितिं पापुणन्ति, ठितियं जराय किलमन्ति, जरं पत्वा 
अवसा भिजन्ति, तस्मा अभिण्हसम्पदिपीठनतो, दुक्खमते, दुक्खवत्थुतो, सुखपयिकहेपतो च 
दुक्खा । यप्मा च उप्पना सङ्कार ठितिं मा पापुणन्तु, ठनप्पत्ता मा नीरन्तु, जरप्पत्ता मा 
भिलन्तू ति इमे तीष ठनेु कस्सचि वसवत्तिभावो नस्थि, सुञ्जा तेन वसवत्तनाकरिन, 
तस्मा सुञ्जतो, अश्सामिकतो, अवक्षवत्तितो, अत्तपटिक्खेपतो च अनत्ता | 
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४८. एवं आदाननिक्खेपनषसेन वस्ससतपरिच्छिने स्पे तिखक्खणं आरोपेत्वा ततो परं 
वयोवुद्धत्थगमतो आोपेति । तत्थ वयोबुद्रत्थगमो नाम वयवसेन वुद्धस्छ बड़ितस्स ख्पस्स 
अत्थगमो । तस्स वसेन तिखक्खणं आरोपेती ति अत्थो । 

७९, कथं ? सो तमेव वस्ससत, पठमवयेन मञ्न्षिमवयेन पच्छिमवयेना ति तीहि वये 
परिच्छिन्दति । तत्थ आदितो तेत्तिस वस्सानि पठमवयो नाम । ततो चतुर्तिसर मज्क्षिमवयो 
नाम । ततो तेत्तिंस्त पच्छिमवयो नामा ति । इति इमेहि तीहि वयेहि परिच्छिन्दित्वा, पठमवये 
पवत्तं रूपं मञ्ज्निमवयं अप्पत्वा तत्थेव निरूञ्क्षति, तस्मा तं अनिच्चं, यदनिचं तं दुक्खं, यं 
दुक्खं तदनत्ता, मञ्ज्षिमवये पवत्तरूपम्पि पच्छिमवयं अप्यत्वा तत्थेव निरुञ््ति, तस्मा तम्पि 
अनिच दुक्खमनत्ता, पच्छिमवये तेत्तिस वस्सानि पवत्तरूपम्पि मरणतो परं गमनसमत्थं नाम 
नस्थि, तस्मा तम्पि अनिचं दुक्खमनत्ता ति तिल्क्खणं आरोपेति । 

५५०. एवं पठमवयादिवसेन वयोबुद्रत्थगमतो तिल्क्वणं आरोपेला पुन, मन्ददसकं, 
खिड़ादसक, वण्णदसकं, बरदसक, पञ्जादसकं, हानिदसकं, पन्भारदसकं, पवङ्कदसक, मोमूह- 
दसकं, सयनदसकं ति इमे दसने दस्तकानं वसेन वयोबुद्धत्थगमतो तिल्कखणं आरोपेति । 

५१. तत्थ दसकेु ताव, वस्सस्तजीविनो पुग्गरस्स पठमानि दस वस्सानि मन्ददसकं 
नाम । तदा हि सो मन्दो होति चपलो कुमारको । ततो परानि दस्त खिङादसकं नाम । 
तदा हि सो विड्ारतिबहृलो होति । ततो परानि दस वण्णदसकं नाम । तदा हिस्त वण्णा- 
यतनं वेपु पापुणाति । ततो परानि दस बलदसक्षं नाम । तदा दिस्स बल्ञ्च थामो च 
वेपुद्धं पापुणाति । ततो पराति दस पञ्ञादसक नाम । तद। हिस्स पञ्जा सुप्पतिहिता होति। 
पकतिया किर दुन्बर्पज्जस्तापि तधिमि काटे अप्पमत्तिका पञ्जा उप्पजति येव । ततो परानि 
दस हानिदसकं नाम | तदा हिस्स खिडरति-वण्ण-बरु-पञ्जा परिहायन्ति | ततो परानि 
दस पञ्मारदसकं नाम । तदा रस्सि अत्तमावो पुरतो पन्भारो होति। ततो परानि 
दस पवङ्कदसकं नाम । तदा हिस्स अत्तभावो नङ्कककोटि विय पङ्को होति । ततो परानि 
दस मोमूहदसकं नाम । तदा हि सो मोमूहो होति, कतं कतं सम्मुस्साति । ततो परानि 
दस सयनदसक्रं नाम । वस्सप्ततिको हि सयनबहृखो व होति । 

५२. तत्रायं योगी एतेस दस्तकानं वसेन वयोवुद्धत्थगमतो तिर्क्खण आरोपेतं इति 
पटिसतञ्चिक्खति--पठमदसके पवत्तखूपं ॒दुतियदसकं अप्पत्व। तस्येव ॒निर्ज्कति, तस्मा तं 
अनिच दुक्खमनत्ता, दुतियदसके ,...प....नवमदसके पवत्तखूपं दसमदसक अप्पत्वा तत्थेव 
निरुञ््रति, दसमदसके पवत्तरूपं पुनम्भवे अप्पा इषेव निर्ञ््ति, तस्मा तम्पि अनिच दुक्- 
मनत्ता ति तिल्क्खणे आरोपेति । 

५३. एवं दस-दसकवमेन वयोवुद्धत्थगमतो तिरक्लणं आरोपेतवा पुन तदैव वस्ससतं पश्च 
वस्सवसेन वीसति कोपे कलत्रा वयोबुद्धत्थगमतो तिखक्लणे आयेपेति । 
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५४. कथं १ सो हि इति पटिसश्चिक्ति--पठमे वस्सपश्चके पवत्तरूपं दुतिय वस्सपञ्चकं 
अष्पत्वा तत्थेव निर्ञ्कति, तस्मा तं अनिश्चं॒दुक्खमनत्ता ति । दुतिय वस्सपश्चके पवत्तरूपं 
ततियं....प....ए९कूनवीसतिमेवस्सपश्चके पवत्तख्पं रवसितिमं वस्सपञ्चकं अप्पत्वा॒ तस्थेव 
निरुञ््षति....वीसतिमे वस्सपञ्चरे पवत्तखूपं मरणतो परं गमनसमत्थं नाम नत्थि,) तस्मा तम्पि 
अनिच दुक्वमनत्ता ति । 


५५. एवं वी्ततिकोड्ास्तवसेन वयोबुद्धत्थगमतो तिख्क्खणे आरोपेतवा पुन पञ्चवीप्तति 
कोड़ासे कत्वा चतुन्नं चतुनं वस्सान वसेन आरोपेति । ततो तेर्सिस कोडासे कत्वा तिण्णं तिण्णं 
वस्सानं वसेन । पञ्जास कोटासे कत्वा दिनं द्विनं वस्सान वसेन । सतं कोडासे कत्वा एकक- 
वस्सवसेन । ततो एकं वस्सं तयो कोट्ासे कला वस्सान-देमन्त-गिग्हेसु तीदु उतुसु एकेकउतु- 
वसेन तस्म वयोवुद्धत्थगमख्पे तिङ्क्लण आरोपेति । 


५६. कथं ? वस्साने चतुमा पवत्तरूपं हेमन्तं अप्पत्रा तत्थेव निरुद्धं, हिमन्ते पवत्तरूपं 
गिम्हं अपत्वा तत्येव निरुद्ध, गिम्हे पत्रत्तरूपं पुन ॒वस्सानं अप्पा तस्येव निरुद्धं, तस्मा तं 
अनिचचं दुक्खमनत्ता ति । 


५५७. एवं आरोपेता पुन एकं वस्सं छ कोट्ासे कतवा, वस्साने देमासं पवत्तरूपं सरदं 
अष्पत्वा तव्थेव निरुद्ध, सरदे पवत्तरूपं हेमन्तं ....प....हेमन्ते पवत्तरूपं िसिर, प्षिसिरे पवत्तरूपं 
वसन्तं, वसन्ते पवत्तरूपं गिम्ह, गिम्हे पवत्तरूपं पुन वस्सानं अपत्वा तत्थेव निरुद्धं, तस्मा 
अनिच दुर्वखमनत्ता ति एवं तस्मि वयोबुद्धव्थगमखूपे तिल्क्खणं आरोपेति । 


५८. एवं आरोपेला ततो कालजुण्डवक्षेन) काठे पवत्तरूपं जुण्ड अपत्वा, जुण्डे पवत्त्पं 
काठ अप्पत्वा तत्थेव निरुद्ध तस्मा अनिचं दुक्खमनत्ता ति तिर्क्खणं आरोपेति । 


५९. ततो रत्तिदिववतेन, रक्तिं पवत्तख्पं दिवसं अप्पा तस्येव निरुद्ध, दिवसं 
पवत्तखूपम्मि रत्तिं अप्पत्वा तव्थेव निरुद्ध, तस्मा अनिचं दुक्लमनत्ता ति तिख्क्खणं आयेपेति । 
६०. ततो तदेव रत्तिन्दिवं पुन्बण्डादिवक्ेन छ क्से कत्वा पु्बण्हे पवत्तरूपं मज्ण्ड, 
मञ्छषण्हे पवत्तरूपं सायण्हं, सायण्डे पवत्तखूपं पठमयामं, पठमयामे पवत्तखूपं मञ्क्षिमयामं, 
मञ्ज्षिमयामे पवत्तरूपं पच्छिमयामं अप्पत्वा तत्थेव निरुद्धं, पच्छिमयामे पवत्तरूपं पुन पुन्बण् 
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अष्पत्वा तत्थेव निरुद्ध, तस्मा अनिच्चं दुक्खमनत्ता ति तिख्क्खणं आरोपेति । 


६१. एवं आयेपेत्वा पुन तक्ष येव रूपे अभिक्रम-पटिक्रम-आटोकन-विलोकन-समिज्ञन- 
पसारणवसेन, अभिक्षमे पवत्तखूपं पटिक्रमं अष्पत्वा तत्थेव निरुज्कति, पटिक्रमे पवत्तरूपं 
आलोकनं, आ।रोकने पवत्तरूपं विलोकनं; विरोकने पवत्तरूपं समिज्ञनं, सामिज्ञने पवत्तरूपं 
पप्तारणं अप्पत्वा तव्थेव निरृति, तस्मा अनिचं दुक्खमनत्ता ति तिख्क्लणं आयोपेति । 
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६२. ततो एकपदवारं उद्धरणातिरण-वीतिहरण-वोस्सजन-सनिक्रखेपन-सनिरुञ्क्षनवसेन 
छ कोडासे करोति । 


६२. तत्थ उद्धरण नाम ॒पादस्स भूमितो उदखिपनं | अतिहरणं नाम पुर्तो हरणं । 
वीतिहृरणं नाम खाणुकण्टकदीघजातिआदिषु किञ्चिदेव दिस्वा इतो चितो च पादस्ञ्चारणं । 
वोस्प्लनं नाम पादस्स हेड ओरोपनं । सन्निक्खेषनं नाम पथवीतरे ठपनं । सन्िरुज्ञन 
नाम पुन पादुद्धरणकाटे पादस्स पथविया सद्वि अभिनिषपीठनं। 

६४, तत्थ उद्धरणे, पथव्रीधातु आपोधात्‌ ति द्वैवातुयो ओमत्ता होन्ति मन्दा, इतरा दे 
अपिम्मत्ता होन्ति बख्वतियो, तथा अतिहरण-वीतिहरणेषु । वोष्छजने, तेजोधातु वायोधातू 
ति दे धातुयो ओमत्ता होन्ति मन्दा, इतरा दे अपिमत्ता बल्वतियो, तथा सनिक्खेपन-सनि- 
रुञ्कनेषु । एवं छ कोड्ासे कला तेसं वसेन तर्हि वयोबुद्धत्थगमरूपे तिल्क्णं आरोपेति । 


६५. कथं ? सो इति पटिस्तश्चिक्खति-- या उद्धरणे परवत्ता धातुयो यानि च तदुपादाय 
खूपानि, सन्बे ते धम्मा अत्तिहरणं अप्पत्वा एत्थेव निर्ञ्कजन्ति, तस्मा अनिच्चा दुक्वा अनत्ता, 
तथा अतिहरणे पवत्ता वीतिहरणं, वीतिहरणे पवत्ता वोप्तजन, वोप्सजने पवत्ता पजिक्खेपन, 
सननिक्खेपने पवत्ता सनेरुञ््न अपपत्वा त्येव निरुञ््चन्ति, इति त्थ तत्थ उप्पना इतरं इतर 
कोडासं अप्पला तत्थ तत्थेव प्रं पन्च, सन्धि सन्धि, ओधि ओधि हूत्वा तत्तकपाल पक्िखत्त- 
तिहा विय तटतटायन्ता सङ्कार मिजन्ति, तक्मा अनिच्चा दुक्खा अनत्ता ति । तस्सेवं 
पन्बपन्बगते सङ्कारे विपस्सतो रूपसम्मपनं सुखम होति । 


६६. सुखुमत्ते च पनस्स इदं ओपम्मं । एको किर दारखछतिणुक्ादिषु कतर्परिचयो 
अदिङ्पुव्रपदीपो पच्चन्तवासिको नगरमागम्म अन्तरापणे जलमान पदीप द्विखा एकं पुरिस 
पुच्छि--अम्भो किं नामेतं एवं मनापे ति १ तमेनं सो आह-किमेव्थ मनापं £ पदीपो नामे; 
तेखक्खयेन वद्िकिखयेन च गतमगगा पिस् न पञ्जायिस्सती ति । तमञ्जो एवमाह--इदं 
ओर, इमिस्सा हि वध्धिया अनुपुब्बरेन उय्हमानाय ततियमागे ततियभागे जाला इतरितरं 
पदेसं अ्पत्वा व निरुञ्िस्सती ति । तमजञ्नो एवमाह--इदम्पि ओज्ारिकं, इमिस्सा हि अङ्कलन्तरे 
अङ्गकन्तरे, अबृङ्गकन्तरे अद्ङ्गखन्तरे, तन्तुम्हि तन्तुम्डि, असुग्हि अंघुम्हि जाला इतरितरं 
असुं अध्पत्वा व निरुञ्क्षिस्सती ति । अघं पन सुश्चित्वा न सक्कवा जाङ पञ्मापेतुं ति । 

६७, तत्थ, तेखक्खयेन व्किखयेन च दीपस्छ गतमग्गो पर न पञ्जायिस्सती ति 
पुरिसस्स जाणे विय योगिनो आदाननिक्खेपनतो वस्ससतेन परिच्छिनरूपे तिल्क्लणारोपनं । 
वद्धिया ततियभागे ततियभगे जाला इतरितरं पदेसं अषपत्वा व निरुञ्क्षस्सती ति पुरिसस्स 
ञाणं विय योगिनो वस्सपस्तस्स॒ ततियकोड्प्तषपरिच्छिने वयेोवबुद्धत्थगमरूये तिल्क्छणासेपन । 
अङ्गलङ्कन्तरे जाला इतरितरं अप्यत्वा व निरुभ्कषस्सती ति पुरिसस्छ॒ नाण विय योगिनो 
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दसंवस्त-पश्चवस्स-चतुवस्स-तिवस्स-द्विवस्स-एकवस्सपरिच्छिने रूपे तिखक्खणारोपन । अङ्ङ्ुन्तरे 
अद्ङ्कलन्तरे जाडा इतरितरं अष्पत्वा व निरुभ्चिस्सती ति पुरिसस्स जणं त्रिय योगिनो एकेक- 
उतुवसेन एकं वस्सं तिधा छा च विभजिघ्वा चतुमास-द्विमासपरिनच्छिने रूपे तिरतरखणारोपनं । 
तन्तुम्हि तन्तुम्हि जाा इतरितरं अप्पत्वा व ॒निरुञ्न्स्सती ति पुर्सिस्स जाणं तिय योगिनो 
काटलनुण्डवसेन रत्तिश्रववसेन च, एकं रत्तिन्दिवं छ कोट़ासे कत्वा पुन्बण्हादिवस्ेन च परि- 
च्छिने ख्ये तिर्क्रवणारोपनं । अंसुष्हि अंपुष्ि जाला इतरितरं अप्पत्वा व ॒निरुज्न्िस्सती 
ति पुरिसस् आणे विय योगिनो अभिक्षमादिवसेन चेव उद्धरणादिषु च एकेककोङ्ाप्तवसेन 
परिच्छिने खपे तिकक्छणारोपनं ति । 

६८. सो एवं नानाकारेहि वयोवुद्धव्थगमशूपे तिख्क्खणं आरोपेत्वा पुन तदैव ख्यं 
विसङ्करित्वा आहारमयादिवसेन चत्तारौ को्वासे कत्वा एकेकको्कापे तिरक्खणं आरोपेति । तत्रस्स 
आहारमयं शूप छातसुहितवसेन पाकटं होति । छतकाठे समुदित ख्पं हि ज्षत्तं होति किलन्तं, 
क्ञामखाणुको विय, अङ्गारपच्छिय निटीनकाको विय च दुन्बण्णं दुस्सण्ठितं, सुहितकारे समु- 
हितं धातं पणितं मुदु सिनिद्धं फस्सवन्त होति । सो तं परिगगहेत्व।, छातकाञे पवत्तरूपं 
पुहितकाठ अप्पा पएत्थेव निर्ज्कति, सुदहितकाटे समुद्धितम्पि छातकार अष्पत्वा एत्थेव 
निरुञ्क्षति, तस्मा तं अनिचं दुक्छमनत्ता ति एवं तव्थ तिर्क्वणं आरोपेति । 


६९. उतुमये सीतुण्डवसन पाकटं होति । उण्हकाठे समुदितं ख्पं हि स्षत्तं होति, किटन्तं 
दुग्बण्णं । सीतउतुना समुदितं रूपं धातं पीणितं मुदु फस्सवन्तं सिनिद्धं॑दहोति । सो तं 
परिगगहेा, उण्हकाठे पवत्तरूपं सीतकालं अ्पता एत्थेव नैरुञ््ति, सीतकाटे पवत्तरूपं उण्ड कालं 
अप्पत्वा एप्थेव निर्ज्क्ति, तस्मा तं अनिचं दुकखमनत्ता ति एवं तत्थ तिलक्णं आरोपेति । 


७०, कम्मजं आयतनद्वारवस्ेन पाकटं होति । चक्ुद्राररिमि हि चक्ु-काय-मावदसक- 
वसेन तिस कम्मजसरूपानि, उपत्थम्भकानि पन तप्तं उतु-चित्ताहारसमुद्ानानि चतुवीसती ति 
चतुपण्णास होन्ति | तथा सोत-वान-जिष्ादवरेषु । कायद्रारे कायमाव्रदसकवसेन चेव उतुसमु- 
इानादिवसेन च चतुचत्ताखीसि । मनोद्वारे हदयवध्थु-काय-भावदसकवसेन चेव उतुसमुहानादि- 
वसेन च चतुपण्णाप्तमेव । सो सन्त्रम्पि तं रूपं परिग्गहेप्वा, चक्ुद्वारे पवत्तरूपं सोतद्वारं 
अप्पत्वा एव्येव निरुज्ज्ञति, सोतार पवत्तख्प घानद्रार, घानद्रि पवत्तरूपं जिन्हाद्रार, भिन्हा- 
द्वारे पवत्तख्प॒कायद्वारं, कायद्रारे पवत्तरूपं मनोद्रार९ अप्पता एव्थेव निर्ज््ति, तस्मा तं 
आनिचं दुक्लमनत्ता ति एवं तत्थ तिल्क्लणं आरोपेति । 


७१. चित्तसमुङ्कानं सोमनस्तित-दोमनस्सितवसेन पाकटं होति । सोमनर्सितकाठे उप्पनं 
हि रूपं सिनिद्धं मुदु .पीणितं फस्सवन्तं होति; दोभनस्सितकारे उप्पनं स्षत्तं किरन्तं दुब्बण्णे 
होति । सो तं परिगगहत्वा, सोमनस्सितकाठे पवत्तखूपं दोमनस्सितकां अप्पत्वा पएत्थेव 
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निरञ्क्षति, दामनस्सितकाठे पवत्तखूपं सोमनस्सितकारं अप्पत्वा एत्थेव निरुञ्कषति, तस्मा तम्पि 
अनिच्चं दुक्खमनत्ता ति एवं तत्थ तिक्कखणं आरोपेति | 

७२. तस्सेव चित्तसमुङ्ानं खूप परिगहेत्वा तिकक्वणं आरोपयतो अयमत्थो 
पाकटो होति- 

५ जीवित अत्तमावो च सुखदुक्खा च केवला | 
एकचित्तसमायुत्ता, खुहुसो वत्ति खणो ॥ 
चुषछठा्तीति सहस्सानि क्प तिडन्त ये मर । 
नत्वेव ते पि तिटृन्ति द्वीहि चित्तेहि पमोहिता ॥ 
ये निरुद्धा मरन्तप्स तिहृमानस्स वा इध । 
सब्बे व सदिसा खन्धा गता अर्प्पटिप्तन्धिका ॥ 
अनन्तरा चये मगगाये च भगणा अनागते। 
तदन्तय निरुद्धानं वेसम्मं नत्थि च्क्खणे ॥ 
अनिन्वत्तेन न जातो पचचुष्पननेन जीवति । 
चित्तभङ्गा मतो रोको, पञ्ञात्ति परमघ्थिया ॥ 
अनिघानगता भगा, पुञ्चो नत्थि अनागते | 
निनच्त्ता ये पि तिडन्ति आरगे सापपुपमा ॥ 
निन्बत्तानञ्च धम्मानं भङ्खो नेत पुरक्वतो । 
पलोकधम्मा तिट्ृन्ति पुराणेहि अमिस्सिता ॥ 
अदस्सनतो आयन्ति भग्गा गच्छन्तदस्सनं । 
विलनुप्पादो व आकासे उप्पजनन्ति वयन्ति चा”? ति [मनि ४२-४३१११५७-१८]॥ 

७३. एवं आहारमयादिषु तिकक्लणं आयोपेला पुन धम्मताखूपे तिरक्खणं आरोपेति । 
धम्पतारूपं नाम उदिद्धा अनिद्धियबद्रं अय-छोह-तिपु-सीस-सुवण्ण-रजेत-मुत्ता-मणि-वेट्ुरिय- 
सङ्घ-सिका-पवान-छोहितङ्ग-मसारगछ्-मूमि-पासाण - पन्त -तिण-रुक्ख - उुतादिभेदं विवद्रक्पतो 
पट्वाय उप्पलनकरूपं । तदस्स असौोकङ्करादिवत्तन पाकटं ह्यति । 

७४. अत्तोकङ्करल्पं॑हि आदितो व तनुरतं होति । ततो द्रीहतीहचयेन घनरत्त) पुन 
द्रीह तीहचयेन मन्दरत्त, ततो तर्णपछ्ववरण्णं, ततो परिणतपट्धवव्रण्णं, ततो हरितपण्णवण्णे 
ततौ नील्पण्णवण्णं, ततो नीर्पण्णवण्णकारतो पङ्ाय सभागल्पसन्ततिमनुप्पबन्धापयमानं 
सेवच्छरमत्तेन पण्डुपला५ इत्वा वण्टतो छिजित्वा पतति । 

७५. सो त परिगहेत्वा, तनुस्तकारे पवत्त्पं घनरत्तकाङं अप्पत्वा निरुक्षति) घनसत्त- 

काठे पवत्तखूपं मन्दरत्तकाल, मन्दर्तकाठे पवत्तरूपं तरणपह्ववण्णकाङ, तरुणपटह्ववबण्णकाडे 

पवत्तं परिणतपद्ववण्णकार, परिणतपह्ववण्णकाङ पत्तं हरितपण्णवण्णकाठ, ह रितपण्णवण्ण- 
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काटे पतरत्त, नीर्पण्णवण्णकारं, नीलपण्णवण्णकाठे पवत्तं पण्डुपटासकां, पण्डुपलसकाछे 
पवत्तं वण्टतो छिन्ित्वा पतनकाठं अष्पत्वा व निरन्क्ति, तस्मा तं अनि्ं दुक्खमनत्ता ति 
तिख्क्खणं आरोपेति । एवं तत्थ ॒तिटक्खणं आरोपेत्वा इमिना नयेन सन्बम्पि धम्मतारूपं 
सम्मस्षति । एवं ताव रूपसत्तकवसेन तिख्क्खणं आयेपेत्वा सङ्घरे सम्मसति । 


७६. यं पन वुत्तं, अरूपसत्तकवसेना ति [ २०।४५ ], तत्थ अयं मातिका--करापतो, 
यमकतो, खणिकतो, परिप।टितेो, दिद्ठिडग्घाटनतो, मानसमुग्घाटनतो, निकन्तिपरियादानतो ति। 


७७. तत्थ कलापतो ति फस्सपञ्चमका धम्मा । कथं ए कलापतो सम्मसती ति इध भिक्छु 
इति पटिसश्चिक्खति, ये इमे केसा अनिचा दुक्ला अनत्ता ति सम्मसने उप्यना फस्सपश्चमका धम्मा, 
ये च लोमा....१....मत्थटुङ्गं अनिचं दुक्खमनत्ता ति सम्मसने उप्पना फस्सपंश्चमका धम्मा, सब्बे ते 
इतरितरं अषपत्वा पन्बे पन्च, ओधि ओधि हृत्वा, तत्तकपाडे पक्िखित्ततिटा विय तटतटयन्त 
वनदा, तस्मा अनिच्चा दुक्खा अनत्ता ति । अयं ताव विुद्धिकथायं नयो । 


७८. अरियवस्कथायं पन, हैट रूपसत्तके सत्तघु ठानेसु रूपं अनिच दुक्खमनत्ता ति 
पवत्तं चित्तं अपरेन चित्तेन, अनिच्चं दुक्लमनत्ता ति सम्मसन्तो कलापतो सम्मसती ति वुत्तं । 
त युक्ततर । तस्मा सेसानि पि तेनेव नयेन विभजिस्छाम । 


७९. यमकतो ति, इध भिक्षु आदाननिक्खेपरूपं, अनिचं दुक्वमनत्ता ति सम्मसित्व 
तम्पि चित्तं अपरेन चित्तेन, अनिचं दुक्खमनत्ता ति सम्मसति । वयोबुद्धत्थगमरूप,...पे 
आहारमयं, उतुमय, कम्मजं चित्तसमुह्ान, घम्मतारूपं अनिच दुक्खमनत्ता ति सम्म्तित्वा 
तम्पि चित्तं अपरेन चित्तेन, अनिच दुक्खमनत्ता ति सम्मस्तति । एवं यमकतो सम्मसति नाम । 


८०. खणिक्रतो ति, इध भिक्ु आदाननिक्खेपरूपं अनिचं दुक्ठमनत्ता ति सम्मसिता 
तं पठमचित्ते दुतियचित्तेन, दुतिय ततियेन, ततियं चतुस्थेन, चतुत्थं पञ्चमेन, एतम्पि अनिच 
दुक्खमनत्ता ति सम्मस्तति । वयोवुद्धत्थगमख्प, आहारमय, उतुमय, कम्मजं, चित्तसमुडानं) 
धम्मतारूपं अनं दुक्लमनत्ता ति सम्मिता तं पठर्माचित्त दुतियचित्तेन, दुतिय ततियेन, 
ततियं चतुत्थन, चतुर्थं पच्चमेन, एतम्पि अनिच दुक्लमनत्ता ति सम्मसति । एवं खूपपरिगगहतो 
पट्ाय चत्तारि चित्तानि सम्मतन्तो खणिकतो सम्मसति नाम । 

८१. परिपाटितो ति आदाननिक्खेपरूपं अनिच दुक्खमनत्ता ति सम्मसित्वा तं पठमचित्तं 
दुतियचित्तेन, दुतिय ततियेन, ततियं चतु्थेन ....पे....दसमं एकादसमेन, एतम्पि आमचं दुक्ख- 
मन्ता ति सम्मप्तति । बयोबुद्त्थगमरूपं, आहारमयं, उतुमयं, कम्मज, चित्तसमुद्टानं धम्मताख्पं 
अनिच्चं दुक्खमनत्ता ति सम्मसित्वा तं पटमाचेत्तं दुतियचित्तेन; दुतिय ततियन,...प...दसमं 
एकादसमेन, एतम्पि अनिचं दुक्लमनत्ता ति शवं विपस्सनापटिपाटिया सकर्म्पि दिवस्मागे 
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सम्मित वटरेय । याव दसमचित्तसम्मस्तना पन खूपकम्मट्ानम्पि अखूपकम्महानम्पि पगुणं 
होति । त्मा दपतमे येव ठपेतन्ं ति वुत्तं । एवं सम्मसन्तो पटिपाटितो सम्मसति नाम । 

८२. दिद्िउगधारनतो, मानसमुग्घाटनतो, निकन्तिपरियादानतो ति इमेषु तीष 
विदु सम्म्तननयो नाम नधि । यं पनेतं हेट्रा रूपं, इध च अरूपं परिगाहितं, तं प्सन्तो 
ख्पारूपतो उद्धं अञ्ञ सत्तं नाम न पस्सति । सत्तस्स अदस्सनतो पष्ठाय सत्तप्तञ्जा उग्घाटेता 
होति । सत्तसञ्ञ उग्धाटितचित्तेन सङ्कारे परिगण्हतो दिद नुप्पजति । दिद्धिया अनुप्पजमानाय 
दिह उग्घाटिता नाम होति । दिङ्किउग्घाटितचित्तेन सङ्घारे परिगण्हतो मानो नुप्पजति । माने 
अनुप्पजन्ते मानो समुग्घाटितो नाम होति । मानसमुग्वाटितचित्तन सङ्खारे परिगण्डतो तण्ड 
नुष्पजति । तण्हाय अनुपजन्तिया निकन्ति पस्यारिण्णा नाम होती ति । इदं ताव विषुद्धि- 
कथायं वुत्त । 

८३. असियवंसकथायं पन, ¢ दिष्टिडग्घ।टनतो, मानसमुग्घाटनतो, निकन्तिपरिया- 
दानतो › ति मातिकं स्पे्वा अयं नयो दस्सितो--“ अहं विपस्सामि, मम विपस्सना ति 
गण्डतो हि दिहिस्मुग्वाटनं नाम न होति । सङ्घाय व सङ्करे व्रिप्सतति सम्मसतन्ति वत्र्थपेन्ति 
परिगण्डन्ति परिच्छिन्दन्ती ति गण्हतो पन दिद्िउग्वाटनं नाम होति । सुहु विपस्सामि, मनापं 
विपस्सामी ति गण्हतो मानस्तवुग्धाटो नाम न होति ! सङ्कार व सङ्कारे विपस्सन्ति सम्मसन्ति 
ववत्थपेन्ति परिगण्डन्ति परिच्छिन्दती ति गण्हतो पन मानसमुग्बादो नाम होति । विपस्सितुं 
सक्रोमी ति विपस्सनं अस्सादेन्तस्स निकन्तिपरियादानं नाम न होति । सङ्घाय व सक्षारे 
विपस्सन्ति सम्मसन्ति ववत्थपेन्ति परिगण्हन्ति परिच्छिन्दन्ती ति गण्तो पन निकन्तिर्परिया- 
दानं नाम होति । 

८४. ^“ सचे सद्घारा अत्ता भवेय्युं, अत्ता ति गहैतु॑व्ेथ्युं, अनत्तां च पन अत्ता ति 
गहिता, तस्मा ते अवतसतवत्तनहेन अन्ता, हृता अभावेन अनिरा, उप्पादवयपदटिपीलनहेन 
दुक्खा ति पस्सतो दिद्विउग्धाटनं नाम होति । | 

८५. ^“ सचे सङ्खारा निचा भवेय्युं, निचा ति गहेतुं वद्यं, अनिच्चा च पन निच्लाति 
गिता, तस्मा ते हत्वा अभवेन अनिचा, उप्पादवयपटिपीलनद्धेन दुक्खा, अवसवत्तनद्धेन 
अनत्ता ति पस्सतो मानत्तमुग्घाटो नाम होति । 

८६. “ सचे सङ्कार पुखा मवेध्यु, सुखा ति गहैतु ब्व्य, दुक्ला च पन षुखाति 
गहिता, तस्मा ते उप्पादवयपरिपीठनट्रेन दुक्खा, हृत्वा अभावेन अनिच, अवसवत्तनदेन 
अनत्ता ति पस्सतो निकन्तिपरिय।दानं नाम होति | । 

८७. ¢ एवे ्ङ्खारे अनत्ततो पस्सन्तस्स दिदिसमुग्घाटनं नाम होति, अनिचतो प्सन्तस्स 
मानसमुग्वाटनं नाम होति; दुक्खतो पस्सन्तस्स निकन्तिपरियादानं नाम होति । इति अयं 
विपस्सना अत्तनो अत्तनो ठाने येव तिहृती ? ति | ]। 

७५४ 


अद्रारस महाषिपस्सना [ २०।८८-९३ 


८८. एवं अरूपसत्तकवसेन तिल्क्लणं आरोपेवा सङ्खारे सम्मसति । पएत्तावता पनस्स 
रूपकम्महानम्पि अरूपकम्महानम्पि पगुणं होति । 


८९. सो एवं पगुणरूपारूपकम्मङ्ानो, या उपरि भङ्कानुपस्सनतो पट्ाय पहानपरिञ्जा- 
वसन सन्बाकारतो परत्तभ्बा अट्रारस महाविपस्सना, तासं इधेव ताव एकदेसं॑पटिविञ्जञन्तो 
तपटिपक्े धम्मे पजहति । 


९०. अद्वारस महाविपस्सना नाम॒ अनिचानुपस्सनादिका पञ्जा । यासु अनिच्वानुपस्सनं 
भावेन्तो निच्चसञ्ज पजहति, दुक्लानुपस्सनं मावेन्तो सुखसञ्ञं पजहति, अनत्तानुपस्सनं 
भावेन्तो अत्तसञ्जं पजहति, निन्विदानुपस्सनं भावेन्तो नन्दि पजहति, विरागानुपस्सनं भवेन्तो 
रागं पजहति, निरोधानुपस्सनं भवन्तो समुदय पजहति, पटिनिष्सणानुपस्सनं भावेन्तो आदानं 
पजहति, खयानुपस्सने मावन्तो घनस्षञ्ज पजहति, वयानुपस्सनं भवन्तो आयूहनं पजहति, 
विपरिणामानुपरस्सनं भावेन्ते। धुवसतञ्जं पजहति, अनिमित्तानुपस्सनं भवन्तो निमित्तं पजहाति, 
अप्प्िहितानुपस्सनं भवन्तो पणिधिं पजहति, सुञ्जतानुपस्सनं मावेन्तो अभिनिवेप्त पजहति, 
अधिपञ्जाधम्मापरिपस्सनं भावेन्तो सारादान।भिनेवेसं पजहति, यथाभूतजाणदस्सनं भवेन्तो 
सम्मोहामिनिवसं पजहति, आदीनवानुपस्सनं भावेन्तो आल्याभिनिवेसं पजहति, परिसङ्खानु- 
पस्सनं भवेन्तो अप्यटिपङ्क पजहति, विवद्ानुपस्न भवेन्तो सयोगाभिनिवेसं पजहति 
[ पटि १।२२-२३२ ओरोकेतव्वा ] | 


९१. ताप यक्षा इमिना अनिन्चादिङकरवणत्तयवसेन सङ्कार दिद, तस्मा अनिच-दुक्- 
अनत्तानुपस्सना पटिविद्धा होन्ति । यस्मा च “५ या च, अनिच्चानुपस्सना या च अनिमित्तानु- 
पस्सना, इमे घम्मा एकत्था, म्यञ्जनमेव नानं ` [ ]; तथा ५ या च दुक्खानुपस्सना या 
च अप्पणिहितानुपस्सना, इमे धम्मा एकत्था, व्यञ्चनमेव नान '' | |; या च अनत्ता- 
नुपस्सना, या च सुञ्जतानुपस्सना इमे घम्मा एकत्था, व्यज्ञनमेव नानं `` ति [ पटि २।६३ ] 
युत्त, तस्मा ता पि पटिविद्धा होन्ति । अपिपञ्जाधम्मविपस्सना पन सन्ा पि विपस्सना । 
यथाभूतजाणदस्सन कङ्कावितरणविसुद्धिया एव सङ्गाहेतं । इति इदम्पि द्यं पटिविद्धमेव होति । 
सेसेषु विपस्छनाजाणेसु किञ्चि पटिविध किंचि अप्पटिविद्धं। तेसं विभागं परतो आवि- 
कस्स्सिम [ २२।१-१३५ ]। 

९२. यदेव हि पटिविद्ध, तं सन्ध।य इदं वुत्त--एवं पगुणरूपाखूपकम्मह्टानो, या उपि 
भङ्गानुपस्सनतो पट्ाय पहानपरिन्जञावसेन सन्बाकारतो पत्तन्बा अ्ारस महाविपस्सना, तासं 
इधेव ताव एकदेसं पटिविज्कन्तो तप्पटिपक्खे धम्मे पजहती ति [ २०८९ ] | 

९३. सो एं अनिचानुपस्सनादिपटिपक्लानं निच्सञ्जादीनं पानेन विघुद्धजाणो सम्मसन- 
जाणस्स पारं गन्ा यं ते स्म्मसनजाणानन्तर, “* पचचप्पन्नानं धम्माने विपरिणामानुपस्सने पञ्जा 

८७५ 


२०।९२३-९७ ] मगगरमग्गाणदस्सनविखुदिनिदेसो 


उदयग्बयानुपस्सने जाण ›' ति [ पटि १।१ ] उदयन्बयानुपस्सनं वुत्त, तस् अधिगमाय योगं 
आरभति, आरभमानो च सङ्कपतो ताव आरभति । 


९.४. तत्राय पाठि--“ कथं पञ्चप्पनानं धम्मान विपरिणामानुपस्सने पञ्जा उदय- 
ञ्रयानुपस्सने जाणे ? जातं रूपं पञ्ुष्पने, तस्स निन्बत्ति्क्खणे उदयो, विपरिणामल्क्खणं 
वयो अनुपस्सना जणं । जाता वेदना....सन्ना....सङ्घाय....विञ्नाणं....जातं चक्ुं....जातो 
भवो पच्चप्पन्नो, तस्स निन्बत्तिलक्खणं उदयो, विपरिणामल्क्खणं वयो, अनुपस्सना जगं "` 
ति [ पटि १।५४ ]। 


९५. सो इमिना पाठिनयेन, जातस्स नामरूपस्स निन्वत्तिखक्खणं जातिं उप्पादं आभि- 
नवाकारं उदयो ति, विपरिणामल्क्खणं खयं भङ्ग वय) ति समनुपस्सति । 


९६. सो एवं पजानाति- इमस्स नामरूप उप्पत्तितो पुन्ने अनुप्पनस्सछ राधि वा 
निचयो वा नत्थि, उष्पजमानस्सापि रासितो वा निचयतो वा आगमनं नाम नस्थि, निरुञ्क्ष- 
मानस्पापि दिसाविदिसागमनं नाम नस्थि, निरुद्धस्सापि एकम ठाने रापितो निचयतो 
निधानतो अवङ्ानं नाम नय्यि। यथा पन वीणाय वादियमानाय उप्पनस्छ सदस्स नेव 
उप्पत्तितो पुच्तरे सनिचयो अस्थि, न उप्पजमानो सननिचयतो आगतो, न निरुञ््षमानस्स 
दिसाविदिसागमनं अध्थि) न निरुद्धो कत्थचि सननिचितो तिटरति, अथ खो वीणन्च उपवीणन्च 
पुरिसस्स च तजे वायाम पटिचच अद्भत्वा स्म्भोति, हत्वा पटिवरेति, एवं सन्त्रे पि रूपारूपिनो 
धम्मा अहत्वा सम्भोन्ति, हुत्वा पटिवेन्ती ति । 

९७. एवं सङ्खपतो उदयन्बयमनप्िकार कत्वा, पुन यानि रएतस्सेव उदयम्बयञाणस्स 
विभङ्धे, ^ अविलासमुदया रूपस्मुदयो ति पच्चयसमुदयद्न रूपक्खन्धर सत॒ उदयं पस्सति, 
तण्हाक्षमुदया....कम्मसमुदया...-आहारसमुदया रूप्षमुदयो ति पच्चयसमुदयद्रेन खूप- 
क्खन्धस्छ उदयं पस्सति, निव्बत्तिकक्खणं पस्सन्तो पि रूपक्न्धस्सं उदयं पस्सति । 
रूपक्खन्धस्स उदय पस्पन्तो इमानि पच्च ॒ठक्खणानि पस्सति....अविजानिरोधा 
खूनियोधो ति प्चयनिरोधद्वेन रूपक्खन्धस्स वयं पस्सति, तण्डानिरोधा....कम्मनिरोधा.... 
आहारनिरोधा रूपनिरोधो ति पचचयनिरोधहेन रूपक्खन्ध्स॒ वयं पस्सति; विपरिणाम- 
लक्खणे पस्सन्तो पि रूपक्लन्धस्स वयं पस्सति । रूपक्खन्धस्स वयं पस्मन्तो इमानि पश्च 
लक्खणानि पस्छति  । तथा “* अविजासमुदया वेदनाप्ततुदयो ति पचयमपुदयदेन वेदना- 
क्खन्धस् उदयं पस्सति, तण्ासवुदया....कम्मसमुदया....फस्ससमुदया. वेदनासमुदयो ति 
पच्चयसमुदयद्न = वेदन।क्लन्धस्स॒ उदयं पश्सति, निन्बत्तिकक्लणे पस्सन्तो पि वेदना- 
कलन्धस्स उदयं प्ति । वेदनाक्खन्धस्स उदयं पस्सन्तो इमानि पन्च खक्खणानि पस्सति.... 
अव्रिलानिरोधा....तण्डानिरोधा....कम्मनिरोधा....फस्सनिरोधा वेदनानिरोधो ति पच्चयनिरोधडेन 

४७दे 


पश्चयतो च खणतो च उदयय्धयदर्सनं | २०।९७-१०३ 


वेदनाक्खन्धस्स बयं पस्सति । विपरिणामटक्लणं पस्सन्तो पि वेदनाक्खन्धस्स वयं पस्सति । 
वेदनाखन्धस्स वयं पस्सन्तो इमानि पञ्च उक्खणानि परसति ' । वेदनाक्खन्धस्स विय च 
सञ्जा-सङ्घारविऽजाणक्लन्धानं । अयं पन विसेस्तो व्रिञ्जाणक्छन्धस्स फस्सङ्नाने “८ नामख्पसमु- 
दया... नामरूपनिरोधा ` ति [ पटि १।५५-५७ ] एवं एकेकस् ॒खन्धस्स॒ उदयन्बयदस्सने 
दस दस कत्वा पञ्जास छक्वणानि वृत्तानि, तेसं वसेन, एवम्पि रूपस्स उदयो, एवम्पि खूपस्स 
बयो, एवम्पि रूपं उदेति, एवमि रूपं वेती ति पच्चयतो चेव खणतो च वित्थारेन मनसिकारं करेति । 


९८. तस्सेवं मनस्तिकरोतो, इति किरिमे धम्मा अहवा सम्भोन्ति, द्त्वा पठिषेन्ती ति 
जाणं विक्तदतर होति । तस्सेवं पच्यत चव खणतो च देषा उदयन्बयं प्तो सच-परिच- 
समुप्पाद-नय-खक्वणमेदा पाकटा होन्ति । 


९९. ये हि सो अविजनादिसमुदया खन्धानं समुदयं, अविजादिनिरोधा च खन्धानं 
निरोधं पस्सति, इदमस्स पचचयतो उदयम्बयदस्सनं । यं पन निन्बत्तिलक्वणविपरिणामल्क्वणानि 
पस्सन्तो खन्धाने उदयन्चयं पस्सति, इदमस् खणतो उदयन्बरयदस्सनं । उप्पत्तिकषछणे येव 
हि निन्व्रत्तिटक्खणं, भङ्गक्खणे च विपरिणामल्क्खणं | 

१००. इचस्सेवं पचयतो चैव खणतो च द्वैषा उदयन्बयं पस्सतो पचचयतो उदयदस्सनेन 
समुदयसचं पाकटं होति जनकावबोधतो, खणतो उदयन्बरयदस्सनेन दुक्खसचं पाकटं होति 
जातिदुक्खावबोधतो, पच्चयतो वयदस्सनेन निरयोधसचं पाकटं होति पचयानुष्पादेन पचचयवतं 
अनुप्पादावबोधतो, खणतो वयदस्सनेन दुक्खक्तचमेव पाकटं होति मरणदुकखावबोधतो, यञ्स्स 
उदयन्बयदस्सनं, मग्गो वायं छोकिको ति मग्गसचं पाकटं होति तत्र सम्मोहविघाततो । 

१०१. पचयतो चस्स॒उदयदस्सनेन अनुरोमपटिच्स्षमुष्पादो पाकटो होति ^ इमि 
सति इद्‌ होती '° ति [ म २।३२२, स २।२८) ७०, ७८ एवमादिषु ] अवब्रीधतो, परचयतो 
वयदस्सनैन परिरोमपरिचसमुप्पादो पाकटो होति “८ इमस्स निराधा इदं निरुञ्ती ति 
[ म २।३२ एवमादिषु ] अवबोधतो, खणतो पन उदयन्बयदस्सनेन पटिचसपुष्पनना धम्मा 
पाकटा होन्ति सङ्घतल्क्वणावबोधतो । उदयन््रयवन्तो हि सङ्कता, तेच परटिचसमुपयना ति । 

१०२. पच्चयतो चस्स उदयदस्सनेन एकत्तनयो पाकटो होति हेतुफर्सम्बन्धेन सन्तानस्स 
अनुपच्छेदावबोधतो । अथ सुद्ुतर उच्छेददिडं पजहति । खणतो उदयदस्सनेन नानत्तनयो 
पाकटो होति नवनवानं उपपादावबोधतो । अथ सुतर सस्सतर्दि्ि पजहति । पचचयतो चस्स 
उदयन्बयदस्सनेन अन्यापारनयो पाकटो होति धम्भाने अवसवत्तिमावावनोधतो । अथ सुहुतं 
अत्तदिद्टं पजहति । प्रयतो पन उदयदस्सनेन एवंधम्मतानयो पाकटो होति पचयानुरूपेन 
फठस्स उष्पादावबोधतो । अथ सुद्ुतर अकिरियदिहि पजङ्याति । 

१०३. पचयतो चस्स॒ उदयदस्सनेन अनत्तलकखण पाकटं होति धम्मानं निराहकत्त- 

७४७ 


२०।१०३-१०७ ] मर्गामग्गजाणदस्तनविषुद्धिनिहेसो 


पच्चयपटिवद्धवुत्तितावबोधतो । खणतो उदयन्बयदस्सनेन अनिच्चखक्छणं पाकटं शेति ह्वा 
अभावावबोधतो, पुच्बन्तापरन्तविवेकावबोधतो च, दुक्खरक्छणम्पि पाकटं होति उदयम्बयेहि 
पटिपीठनावबोधतेा, सभवल्क््छणम्पि पाकटं होति उदयन्बयपरिच्छिलावबोधतो, सभावरकलणे 
सङ्घतङ्क्वणस्स॒तावकालिकत्तम्पि पाकटं होति उदयक्खणे वयस्स वयक्खणे च उदयस्स 
अभावावगबोधतो ति । 

१०४. तस्सेवं पाकटीभूतसचपटिचसमुष्पादनयसख्क्खणमेदस्स, एवं किर नामिमे धम्मा अनु- 
प्पननपुग्बा उप्पजन्ति, उप्पन्ना निरुञ््न्ती ति निच्चनवा व हृत्वा सङ्घारया उपडृहन्ति, न केवलश्च 
निच्चनवा सुर्ियुग्गमने उस्सावन्रिन्दु विय, उदकबुन्बुलो विय, उदके दण्डयाने विय, आरगे 
सास्पो विय, विनुणादो विय च परित्तायिनो, माया-मरीचि-षुपिनन्त-अलातचक्ष-गन्धन्बनगर- 
फेण-कदलिआदयो विय असारा निस्सारा ति चापि उपडृहन्ति | एत्तावतानेन, वयघम्ममेव 
उप्पजति, उप्पन्नञ्च वयं उपेती ति इमिना आकारेन समपञ्जास ठक्खणानि पटिविञज्ञव्वा ठितं 
उदयन्बयानुपष्सनं नाम पठमतसुणविपस्सनाजाणं अधिगतं होति, यस्साधिगमा, आरद्भविपस्सको 
ति सद्घं गच्छति । 

१०५. अथस इमाय तरुणविपस्सनाय आद्र विपस्सकस्स दस विपस्सनूपक्निेसा उष्पजन्ति। 
विपस्सनपक्धिेसा हि पटिवेधप्पत्तस्स अरियसावकस्स चेव विप्पटिपनकस्स च नि क्ेवत्तकम्पद्ानस्स 
कुसीतपुग्गरस्स नुप्पजन्ति । सम्मापरिपन्नक्स पन युत्तपयुत्तस्स आरद्धविपस्कप् कुर्पुत्तस् 
उप्पजन्ति येव । कतमे पन ते दस उपक्किठेसा ति £ ओमापो, जणं, पीति, पस्सद्धि, सुख, 
अधिमोक्खो, पग्गहो, उपडानं, उपेक्खा, निकन्ती ति । 

१०६. वुत्त हेत-- “कथं घम्मुद्धचविग्गहितमानसं होति £ अनिचतो मनत्तिकरोतो ओभासो 
उप्पजति, ओभासो धम्मो ति ओभासं आवजति, ततो विक्खेपो उद्रचं, तेन“उद्रचेन विगगहित- 
मानसो अनिचतो उपट्ान यथाभूतं नप्पजानाति, दुक्खतो....अनत्ततो उपदानं यथाभूतं 
नप्पजानाति '› । तथा “* अनिचतो मनपिकरोतो जणं उप्पजति....पीति....पस्सद्धि....सुख 
,...अधिमोक्खो ....पगह) ....उपट्ान....उपेक्वा....निकन्ति उपजति, निकन्ति धम्मो ति 
निकन्ति आव्रजति, ततो विक्रखेपो उद्भ, तेन उद्धवेन विग्गहितमानसो अनिच्चतो उपट्ानं 
यथाभूत नप्पजानाति, दुक्खतो....अनत्ततो उपहानं यथ।भूतं नप्पजानाती ति [ पटि २। 
१००-१ || 

१०७. तवथ ओभासो ति विपस्सनोभासो । तस्मि उपन्ने योगावचरो, न वत मे इतो 
पुन्बे एवरूपो ओभासो उष्पनपुग्बो, अद्धा मग्गपत्तोक्मि, फर्प्पत्तोस्मी ति, अमग्गमेव 
मग्गो ति, अफटमेव च फं ति गण्डाति । तस्स, अमग्गं मग्गो ति) अफलं फलं ति गण्हतो 
परिपस्सनावीये उक्कन्ता नाम होति । सो अत्तनो मूरकम्मङ्कानं विस्सजेत्वा ओभासमेव 
अस्सदेन्तो निसीदति । 
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१०८. सो खो पनायं ओभासो कस्सचि भिक्ुनो पङ्क इानमत्तमेव ओभासेन्तो उप्पजति, 
कस्सचि अन्तोगम्भ, कस्सचि बहिगम्भम्पि, कस्सचि सकर्विहार, गाबुतं, अडूयोजनं, योजनं, 
द्वियोजनं, तियोजन,...प....कस्सचि पथवीतरतो याव अकनिडब्रह्मखोका एरकारोकं कुरुमाने। 
भगवतो पन दससहस्सीटखोकधातुं ओमभासेन्तो उदपादि । 


१०९. एवं वेमत्तताय चस्स इदं वत्थु । चित्तरपन्बते किर दिकुडूगहस्स अन्तो दे थेरा 
निस॑र्दिु । तं दिवसश्च काठ्पक्ुपोप्थो होति, मेघपटलच्छना दिसा रत्तिमागे चतुरङ्गसमनागतं 
तमे पवत्ति । अथेको येरो आह-- भन्ते, मण्ं इदानि चेतियज्गणग्हि सीदासने पञ्चवण्णीनि 
कुसुमानि पञ्जायन्ती ति । तं इतरो आह-न अच्छरियं, आवृतो, कथेसि । म्ह पनेतरहि 
महासमुदग्हि योजनट्ने मच्छकच्छपा पञ्ञायन्ती ति | 


११०. अथं पन वरिपस्सनूपक्षिरेसो येभुय्येन समथगिपस्सनालाभिनो उष्पजति । सो समा- 
पत्तिविक्खस्मितानं किठेसानं अपमुदाचारतो, अरहा अदं॑ति चित्त उप्पादेति । उच्वाछिक- 
वासी महानागत्थेसो विय, ह ङ्क नवासी महादत्तत्थेरो विय, चित्तङपन्बते निकपेनकपधानघरवाप्षी 
चुद्टुसुमनत्थये विय च | 

११९१. तत्रिदं एकवत्थुपरिदीपने । तलङ्करवासी धम्भदिनत्थेयो किर नाम एको पभिनपटि- 
सम्भिदो महाखीणासवो महतो भिक्खुसद्स् ओवाददायको अहोपि । सो एकदिवसं अचनो 
दिवाडाने निपीदिषवा, किं नु खो अग्हाकं आचरियस्स उच्वाटिकवासि-महानागव्थेरस्स समण- 
भावकिचं मत्थक्रं पत्तं, नो ति आवजन्तो पुथुजलनभावमेवस्स दिस्वा, मपि अगच्छन्ते पुथुजन- 
क]रुकिगियमेव कर्ती ति च अघा इद्धिया वेह।सं उपतित्वा दिवाट्राने नितिनस्स येरस्स 
समीपे ओरोहित्वा वन्दित्वा वत्त दस्सेत्वा एकमन्तं निप्तीदि । कि, आबुसो धम्मदिन, अकाठे 
आगतोप्ती ति च वुत्ते, पञ्हं, भन्ते, पुच्छितुं आगतोम्ही ति आह । ततो पुच्छावुसो, जान- 
माना कथयिस्सामा ति वत्ते पञ्डसहस्सं पुच्छि। 


११२. थरो पुच्छितपुच्छितं असमानो व कथेसि । ततो, अतित्िक्खं वो, भन्ते, जणं, 
कदा तुम्हेहि अयं धम्मो अधिगतो ति वुत्ते, इतो सद्विवस्सकारे, आवुक्षी ति आष । समाधिं 
हि, भन्ते, वल्ज्ञेथा ति १न इदं, आबुसो, भायियं ति । तेन हि; भन्ते, एकं हत्थि मपिथा 
ति । थेरो सन्त्रसेतं हत्थि मपेसि । इदानि, मन्ते, यथा अयं हत्थी अश्चितकण्णो पसारितनङ्गह्ो 
सोण्डं मुत पक्रिखपिला मेर कोश्चनादं कयोन्तो तुम्हाकं अभिमुखो आगच्छति, तथा नं करोथा 
ति | येते तथा कवा वेगेन आगच्छतो हत्थि मेरे आकारं दिखा उङ्य पलायितुं आरद्वो। 
तमेनं खीणाक्षवत्थेयो हत्थं पसारेत्वा चीवरकण्णे गहेव्वा, भन्ते, खीणासवस् सारलजं माम 
हाती ति आह । 

११३. सो तम्हि काठे अत्तनो पुथुजनभावं जत्वा) अवस्सयो मे, अबुक्षो धम्भदिन, दोही 
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ति वत्वा पादमूङे उक्कुटिकं निपीदि । मन्ते, तुम्हाकं अवस्सयो भविस्सामिनेवाहं आगतो, 
मा चिन्तयित्था ति कम्मह्नाने कथेति । थेरो कम्पमान गहेषा चङ्कमं आरुण्ड ॒ततिये पदवारे 
अग्गफरु अरहत्तं पापुणि । थयो किर दोसतचरितो अदि । एवखूपा भिक्खू ओभातते कम्पन्ति । 

११४. जाणं ति विपस्सनाजाणं । तस्स किर खूपारूपधम्मे तुल्यन्तस्स॒तीरयन्तस्स 
विस्सहृइन्दवजिर्यमिव अविहतवेगं तिखिणं सूरं अतिविसदं जण उष्पजति। 

११५. पीती ति विपस्सनापीति । तस्स भिर तत्मि समये, सुदिका पीति, खणिका 
पीति, ओक्षन्तिका पाति, उन्बेगा पीति, फरणा पीती ति अयं पञ्चविधा पीति सकर्सरीर 
पूरयमाना उप्पजति । 

११६. पस्सद्धी ति विप्षनापस्सद्भि । तस्स किर तक्षि समये रत्तिहाने वा दिवाङ्काने वा 
निसिनस्स कायचित्तानं नेव दरथो, न गारवं, न कक्खठता, न अकम्मञ्जता, न गेञ्जं, न 
वङ्कुता होति । अथ खो पनस्स कायचित्तानि पस्सद्रानि, ल्द्राने, मुदूनि) कम्मज्जानि) 
सुविस्तदानि, उजुकानि येव होन्ति । सो इमेहि पस्सद्वादीहि अनुग्णहितकायकचित्तो तस्मि समये 
अमायुं नाम रति अनुभवति, यं सन्धाय वुत्त-- 

८ सुञ्जागारं पविदरस्स सन्तचित्तस्स भिक्खुनो । 
अमानुसी रती होति सम्मा धम्मं विपस्सतो ॥ 
यतो यतो सम्मसति खन्धानं उदयन्बयं । 
रुमती पीतिपमोजं अमतं तं विजानत ” ति [ ध ३७३-७४ ] ॥ 
एवमस्स इमं अमानु्िं रति साघयमाना छटतादिसम्पयुत्ता पस्सद्धि उष्पजति । 

११७. सुखं ति विपस्सनाञ्चख । तस्स किर तापि समये सकरुपरीरं अभितन्दयमरानं 
अतिपणीत सुक उषप्पजति । | 

११८. अधपिपोक्खो ति सद्धा । विपस्सनाप्तम्पयुक्ता येव हिस्स चित्तचेतप्तिकानं अतिस्तय- 
पसादभूता बख्वती सद्धा उप्पनति । 

११९. परह ति विरियं । विपस्सनासम्पयुत्तमेव हिस्त असिधथिलमनचारद्ध सुपग्गा्ितं 
विरियं उप्पजति । 

१२०. उपटहानं ति सति । विपस्सनातम्पयुत्ता येव हिस्स सुहिता सुष्पतिंहिता निखाता 
अचखा पम्बतराजप्तदिसा सति उणजति । सो यं यं ठान आवजति समनना्टरति भनसिकरोति 
पचवेक्ति, तंतं ठानमस्॒ ओक्खन्दित्वा पक्खन्दित्वा, दिव्बचक्ुनो परलोको विय, 
सतिया उपड्ति । 

१२१. उपेक्खा ति विपस्सनुपेक्खा चेव आवजनुपेक्खा च । तस्ति हिस्त समये सन्ब- 
 सङ्खारेषु मञ््त्तभूता विपस्सनुपेक्खा पि बख्वती उष्पजति, मनोद्रारे आवजनुपेक्खा पि । सा 
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हिस्स ते तं ठानं आवलन्तस्स, वरिस्सृहन्दवजिरमिव, पत्तपुटे पक्न्ततत्तनाराचो विय च, सूरा 
तिखिणा हृत्वा बहति । 

१२२. निकन्ती ति विपस्सनानिकन्ति । एवं ओभाप्तादिपटिमण्डिताय दहिस्स विपस्सनाय 
आख्यं कुरूमाना सुशुमा सन्ताकारा निकन्ति उपलति, या निकम्तिकिरे्तो ति परिगहैतुम्प 
न सक्का होति । 

१२३. यथा च ओभे, एवं एतेघु पि अञ्जतरस्मि उप्पन्ने योगावचरो, न वत मे इतो 

पुब्ब एवरूपं आणे उप्पनपुन्वं....एवखूपा पीति....पस्सद्धि, सुख, अधिमोक्ो, पग्गहो, 
उपहननं, उपेक्वा, निकन्ति उष्पनपुन्बा, अद्धा मग्गप्पत्तोस्मि, फरष्पत्तोस्मी ति अमग्गमेव 
मग्गो ति, अफख्मेव च फट ति गण्हाति । तस्स, अमग्ग मग्गो ति, अफलं फक ति गण्डतो 
विपस्सनावीथि उक्न्ता नाम होति । सो अत्तनो मूकम्मष्ठानं विस्सजेतवा निकन्तिमेव 
अस्सादेन्तो निप्घीदती ति। 

१२४. एत्थ च ओभासादयो उपक्किटेपतवल्थुताय उपक्षिरेसा ति वृत्ता, न अकुसरत्ता | 
निकन्ति पन उपक्लिठेसो चेव उपक्षिरेसवत्थु च । वल्थुवसेनेव चेते दस, गाहवसेन पन सम- 
तिस होन्ति । | 
१२५. कथं ? मम ओभासो उपपन्नो ति गण्हतो हि दिद्धिगाहो होति, मनापो वत ओभासो 
उप्पनो ति गण्डतो मानगाहो, ओभासं अस्सादयतो तण्डागाहो । इति ओभाते दिद्िमानतण्डा- 
वसेन तयो गाहा, तथा सेसु पी ति एवं गाहवसेन सम्तिसर उपक्किटेप्ता होन्ति । तेसं वसेन 
अकुसलो अन्यत्त योगावचयो ओमभासादिसु कम्पति, विक्रिखिपति, ओभापारिषु एकक, ^“ एतं 
मस, एसोमस्मि, एसो मे अत्ता ›' ति [ म १।१३५ ] समनुपस्सति । तेनाह पोराणा- 

८८ ओभासे चेव जाणे च पतिया च विकम्पति | 
पस्सद्धिया सुखे चेव, येहि चित्तं पवेधति ॥ 
अधिमोक्खे च पगगाहे उपद्वाने च कम्पति । 
उपेक्खावजनायश्च उपेक्खाय च निकन्तिया '' ति [ पटि २।१०२ ] ॥ 


१२६. कुसखो पन पण्डितो व्यत्त बुद्धिसम्पन्नो योगावचयो ओभासादिसु उष्पन्ेघु, अयं 
खो मे ओमासो उष्पनो, सो खो पनायं अनिच्चो सङ्कतो पटिचसमष्पनो खयधम्मो वयधम्मो 
विरागधम्मो निरोधधम्मो ति, इति वा तं पञ्ञाय परिच्छिन्दति उपपकिखति। अथवा 
पनस्स एवं होति-- सचे ओभासो अत्ता भवे्य, अत्ता ति गहेतु वटे्य, अनत्ता च पनायं 
अत्ता ति गदितो, तस्मा सो अवसवत्तनद्रेन अनत्ता, हत्वा अभावदरेन अनिच्चो, उष्पादवय- 
पटिपीन्ठनहेन दुक्खो ति, सच्चं अरूपसत्तके वुत्तनयेन वित्थारेतन्वं | यथा च ओभासे, 
एव सेसेषु पि । 
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१२७. सो एवं उपपरिक्खिला ओभासं, ८८ नेत मम, नेप्तोहमस्ि, न मेसो अत्ता ति 
[ म १।१३६ ] समनुपस्सति....जाण....प....निकन्ति, “८ नेतं मम, नेसोहमक्षि, न मेसो 
अत्ता ” ति समनुपस्सति । एवे समनुपस्सन्तो ओभासादिषु न कम्पति न वेधति। 
तेनाह पोराणा-- 

८५ इमानि दस ठानानि पञ्जा यस्स परिचिता । 
धम्बुद्धचकुसटो होति न च विक्लेप गच्छती ` ति [पटि २।१०२ ] ॥ 

१२८. सो एवं विक्खेपं अगच्छन्तो तं समतिद्तविधं उपक्षिछेसजटं व्रिजटेतवा, ओभासा- 
दयो धम्मा न मग्गो, उपकिङेसविमुत्त पन वीधथिपटिपने विपस्तनाजाणं मग्गो ति मग्गच्च 
अमगगञ्च ववत्थपेति । 

१२९. तस्तव, अयं मग्गो, अयं न मग्गो ति मग्गञ्च अमग्गञ्च ज्वा टितं जाणं 
मग्गामगजागदस्सनविसुद्धी ति वेदितन्तर । एत्तावता च पन तेन तिण्णं सच्चानं ववत्थान 
कतं होति । 

१३०. कथं ए दिष्िविषुद्धिय ताव नामरूपस्स॒ववत्थापनेन दुक्खस्तचस्स ववत्थानं कतं, 
कङ्कावितरणविसुद्धियं पचचयपरसिगहणेन समुदयप्षचस्स ववत्थानं, इमिस्सं मग्गामग्गनाणदस्सन- 
विसुद्धियं सम्मामगगस्स अवधारणेन मग्गसचस्स ववत्थानं कतं ति । एवं खोकियेनेव ताव , 
जाणेन तिण्णं सच्चान ववत्थान कतं होति । 


इति साधुजनपायुलत्थाय कते विघुद्धिमगे 
पञ्माभावनापिकारे मगगापगगञाणदस्सनविचुद्धिनिदेसो नाम 
वीसतिमो परिच्छेदो । 
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एकावीसतिमो पर्च्छिदाो 
परिपदाजाणदस्सनविथटिनिदेसो 


१, अटनं पन जाणानं वसेन सिखापपत्ता विपस्सना नवमच्च सचानुखोमिकं जणे ति 
अयं पटिपदाजाणदस्सनविचुद्धि नाम । अनं ति च एत्थ उपक्िकिरेसविमुक्तं वीथिपटिपननं 
विपस्सनासङ्गातं उदयम्बयानुपस्सनानाणं, भङ्गानुपस्सनाजाणं, भयतुपङ्नजाणं, आदीनवानु- 
पस्सन।जाणं, निन्बिदानुपस्सनाजाणं, सुञ्चितुकम्यताजाणं, पटिसङ्कानुपस्सनाजाणं, सङ्कास्पेक्खा- 
जाणं ति इमानि अड जाणानि वेदितन्बानि | नवमे सचानुखोमिकं जणे ति अनुरोम्पेतं 
अधिवचनं । तस्मा तं सम्पदेतुकामेन उपक्िकिटेतविमुत्त उदयन्बयजाणं आदिं कत्वा एतेषु 
जाणघ्ु योगो करणीयो । 

२. पुन उदयन्बयञजाणे योगो किमल्थियो ति चे,-- छक्खणसछ्छक्डणव्थो । उदयम्बय- 
जाणदहि हेषा दहि उपत्रिकरपेहि उपक्रिकिछिदट्र दुघ्ा याथावसरसतो तिटक्खणे सष्टक्चे। 
नासक्रि, उपक्रिकटेसविमुत्तं पन सक्कोति, तस्मा सक्खणसछक्खणत्थमेत्थ पुन योगो करणीयो | 

२. खक्वणानि पन किस्स अमनप्तिकारा, केन पटिच्छनत्ता न उपहन्ति १ अनिच- 
लक्खणं ताव उदयन्बयानं अमनाकिकारा, सन्ततिया पटिच्छनत्ता न उपदहाति । दुक्वलक्खणं 


अभिण्डसम्पटिपीटनस्स अमनप्तिकारा, इरियापथेहि पटिच्छन्नत्ता न उपद्ाति । अनत्तरक्खणं 
नानाधातविनिन्भोगस्स अमनसिकारा, घनेन पटिच्छनत्ता न उपटाति | 


9. उदयन्वयं पन परिगगहेत्वा सन्ततिया विकोपिताय अनिच्चक्क्लणं याथावत्तरसतो 
उपद्वाति । अभिण्हसग्पटिपीकनं मनप्तिकघवा इरियापथे उग्चाटिते दुक्खल्क्खणं याथावस्रसतो 
उपदट्वाति । नानाधातुयो विनेम्भुलित्वा घनविनिन्भोगे कते अनत्तखक्खणं याथावसरसतो उपद्काति। 

५. एत्थ च, अनिच्चं अनिचख्क्वणं, दुक्ख दुक्खलक्खण, अनतता अनत्तरक्लणं ति 
अयं विभागो वेदितन्बो । 

६. तत्थ अनिच ति खन्धपञ्चकं । कस्मा १ उप्पादवयञ्जथत्तभावा, हृत्वा अभावतो 
वा । उप्पादवयञ्जथत्तं अनिच्चछक्छण, त्वा अभावसङ्खातो वा आकारविकाये । 

७. ८८ यदनिच्वं तं दुक्ख ' ति [ सं ३।२२ एवमादिषु ] वचनत पन तदेव खन्ध- 
पञ्चकं दुक्खं । कस्मा १ अभिण्डपटिपीव्छना । अमिण्डपटिर्प्डनाकार दुक्छलक्खणं । 
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८. ध्ये दुक्खं तदन्ता ति [ सं ३।२२ एवमादिसु ] पन वचनतो तदेव खन्धपञ्चकं 
अन्ता । कस्मा ? अवक्षवत्तनतो । अवस्तवत्तनाकाये अनत्तछक्खणं । 
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२१।९-१२ | परिपदाजाणदस्सनाषेखदि निदेसो 


९. तयिदं सन्बम्पि अयं योगावचये उपक्षिरेपतविमुत्तेन वीथिपटिपनविपस्सनाप्षङ्खातेन 
उदयब्बयानुपस्सनाजाणेन याथावस्तरप्ततो स्छक्ठेति । 


१०. तस्सिव स्छक्खेत्वा पुनप्पुन, अनिच दुक्खमनत्ता ति ख्पारूपधम्मे तुल्यतो तीर- 
यतो तं जाणे तिक्खं हृत्वा वहति, सङ्घारा र्ट उषहृदृन्ति, अणे तिके वहन्ते सङ्कारेसु रट 
उपह्हन्तेसु उप्पादं वा ठितिं वा प्रवत्तं वा निमितं वा न सम्पापुणाति, खयवयमेदनिरोधे येव 
सति सन्तति । 


११. तस्स, एव उष्पज्ित्वा एवे नाम सङ्कारगत निरुञ्क्षती ति पस्पतो एकसमि ठने 
भङ्गाुपस्सना नाम ॒विपस्सनाजाणं उप्पज्ञति यं सन्धाय वुत्त--“ कथं आसम्मणं पटिस्खा 
भङ्कानुपस्छने पञ्चा विप्ने आणे £ रूपारम्मणता चित्तं उष्पजित्वा भिजति, त आरम्भण 
परिसङ्कखा तस्स चित्तष्स मङ्ख अनुपस्ति । अनुपस्सती ति कथं अनुपस्सति £ अनिच्वतो अनुपस्सति 
नो निच्वतो, दुक्खतो अनुपस्सति नो सुखतो, अनत्ततो अनुपस्छति नौ अत्ततो, निच्निन्दति 
नो नन्दति, व्रिरज्ति नो रति, निरोधेति नो समुदेति, पदटिनिस्सजति नो आदियति । 
अनिचतो अनुपस्सन्तो निचसन्ञ पजहति, दुक्खतो अनुपस्सन्तो घुखसञ्न... अनत्ततो अनुपस्सन्तो 
अत्तपञ्यं....निन्बिन्दतो नन्दि....विरजन्तो रागं....निरीधेन्तो समुदयं ....पटिनिस्सजन्तो 
आदानं पजहति । वेदनारम्मणता....सञ्नारम्मणता....सङ्कखारारम्मणता....विञ्जाणारम्मणता 
,...चक्खा,...प.... जयमरणारम्मणता चित्तं उष्पजित्वा भिजति....पे.... परिनिस्सजन्तो 
आदानं पजहति | 

वल्थुसङ्कमना चेव पञ्ञाय च विवदरना | 

आवजनाबट्श्चव पटिसद्का विपस्सना ॥ 

आरम्मणञअन्वयेन उभो एकववत्थाना । 

निरोधे अपिमुतच्तता वयङ्क्खणविपस्सना ॥ 

आरम्मणन्न पटिसङ्घ भङ्गश्च अनुपस्सति । 

सुञ्जतो च उपड्ानं, अधिपञ्जाविपस्सना ॥ 

कुसलो तीष अनुप्नासु चत्तसो च विपस्सना । 

तयो उपट्वाने कुसख्ता नानादिद्िसु न कम्पती ति ॥ 
तं जतद्धेन जाणं, पजाननद्रेन पञ्जा, तेन वुच्चति आरम्मणं पटिपक्षा भङ्खानुपस्सने ञ्जा 
विपस्सने जणं ” ति [ पटि १।५७-५८ ] । 


१२. तत्थ आरम्मणं पटिसङ्का ति य किश्चि आरम्मणं पटिपङ्काय । जाना, खयतो 
वयतो दिस्वा ति अत्थो । भङ्खान्ुपस्सने पञ्जा ति तस्स आरम्मणं खयतो वयतो पटिसङ्काय 
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भङ्गाचुपस्सनाजाणं [ २१।१२-१९ 


उष्पन्नस्त जआणस्स भङ्ग अनुष्पस्सने या पञ्ना, इदं वरिप्पस्सने आणे ति वुत्तं; तं कथं होती ति ? 
अयं ताव कथेतुकम्यतापुष्छाय अत्थो । 


१३. ततो यथ। तं होति तं दस्तेतु खूपारम्मणता ति आदि वुत्त । तत्थ रूपारम्पमणता 
चित्तं उष्पजित्वा भिजती ति रूपारम्मण चित्तं उपनज्नित्वा मिलति । अथ वा, रूपारम्मणमवि 
चित्त उप्पनित्वा भिजती ति अत्थो । तं आरम्मण पटिसङ्ञ ति तं शूपारम्मणं पटिसङ्काय । 
जानित्वा, खयतो वयतो दिस्वा ति अत्थो । तस्स चित्तस्स भङ्क अनुपस्सती ति येन 
चित्तेन तं रूपारम्भणं खयतो वयतो दि, तस्स चित्तस्स॒ अपरेन चित्तेन भङ्ख अनुपस्तती ति 
अत्थो । तेनाट्र पोरणा--५४ जातश्च जाणन्च उभो पि विपस्सती "' ति [ ] | 


१४. एत्य च अन्चुपस्सती ति अनु अनु पस्सति । अनेकेहि आकारिहि पुनप्पुनं पस्सती 
ति अल्थो । तेनाह--““ अनुपस्सर्त ति कथं अनुपस्सति { अनिचतो अनुपस्सती ” 
ति आदि । 

१५. तत्थ यस्मा भङ्गो नाम अनिच्चताय परमा कोरि, तस्मा सो भङ्गानुपस्सको यौगाव- 
चरो स्ते सक्षारगतं अनिच्चतो अनुपस्सति नो निच्तो । ततो अनिचस्स दुक्लत्ता, 
दुकलस्स अनत्तत्ता, तदेव दुकंखतो अन्ुपस्सति नो सुखतो, अनत्तत्तो अनुपस्सति 
नो अत्ततो । 

१६. यस्मा पन यं अनिच दुक्लमनत्ता, न तं अमिनन्दितन्बं, यच्च॒ अनभिनद्दित्बं, 
न तत्थ रनित्बं, तस्मा एत्ति मङ्गानुपस्सनानुसारेन, अनिचं दुक्लमनत्ता ति दि सङ्खारगते 
निब्बिन्दति नो नन्दति, विरजति नो रजति। सो एत्र अरजन्तो रोकिकेनेव ताव जाणेन 
रागं निरोषेति नो सश्ुदेति । समुदयं न करोती ति अत्थो । 

१७. अथ वा, सो एवं विरत्तो यथा दिह सक्षारगतं तथा अदिडम्पि अन्वयञणवसेन 
निरोधेति नो समुदेति, निरोधतो व मनस्षिकरोति । निरोधमेव प्ति नो समुदयं ति अत्थो । 

१८. सो एवं परिपन्न परटिनिस्सज्नति नो आदियति । कै वुत्तं होति ? अयम्पि 
अनिचदिअनुपस्सना तदङ्जवतेन सद्वि खन्धाभिस्वारेहि किठेसानं पर्विजनतो, सङ्तदोस- 
<स्सनेन च तन्निपरीते निम्वाने तन्निनताय पक्न्दनतो, परिचागपटिनिस्सगगो चेव पकष्छन्दन- 
परटिनिस्सम्गो चा ति बुचति । तस्मा ताय समनागतो भिक्खु यथावुत्तेन नयेन किठेसे परिविजति 
निन्बाने च पकवन्दति+ नापि निन्वत्तनवसेन किते आदियति, न अदोसदस्सितावसेन 
स्घतारम्मणं । तेन वुच्चति, पटिनिषछजति नो आदियती ति । 

१९. इदानिष्स तेहि जणेदि येकं धम्मानं पानं होति, तं दस्सेतु, अनिच्तो अनु- 
परसन्तो निच्चसल्मं पजहती ति आदि वृत्त । तत्थ नन्दि ति स्पातिकं तण्ड | 
सस वुत्तनयमेव । 
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२१।१०-२७ 1 परिपदाअाणव्रुतनषिसखुदिनिदैसो 


२०. गाथासु पन, वत्थुसङ्मना ति, सखूपस्स भङ्ग ॒दिम्बा पुन यैन चित्तेन भङ्गो 
रि, तस्सापि भङ्गदस्सनवमेन पुरिमवत्थुतो. अन्जव्थुपङ्कमना । पञ्याय च विवहूनाति 
उदयं पदाय वये सन्तिहना । आवन्ननाबर्श्चेव्ा ति रूपस्स भङ्ग दिस्वा पुन भङ्गारम्मणस् 
चित्तस्स भङ्कदस्सनत्थं अनन्तरमेव आवलनसमत्थता। परिसङ्ख विषस्सना ति एसा आरम्मण- 
पटिसङ्खा भङ्गानुपस्सना नाम । 

२१. आरम्प्रणअन्धयेन उभो एकववत्थना ति पचक्लतो दिडष्स आरम्मणस्स 
अन्वयेन, अनुगमनेन, यथा इदं, तथा अतीते पि सङ्कारगतं भिजित्थ, अनागते पि भिनजिस्सती 
ति एवं उभिन रकसतभावेनेव ववत्थापनं ति अध्थो । वुत्ताम्प चेतं पोराणेहि- 

८८ संविजमानम्हि विसुद्रदस्सनो तदन्वये नेति अतीतनागते | 
सन्त्रे परि सङ्कारगता पलोकरिनो उस्सावनिन्दू सुरियिव उग्गतेःति[ ]॥ 

२२. निरोधे अधिपुत्तता ति एवं उभिन्नं भङ्गवसेन एकववत्थानं कला तमि येव 
भङ्कसङ्घाते निरोषे अधिमुत्तता । तग्गषुता तनिनता तपोणता तप्पन्भारता ति अत्थो । वय- 
लछक्वण्रिपस्पना ति, एसा वयल्क्वणविपस्सना नामा ति वुत्त होति । 

२३. आरम्मणञ्च पटिपङ्का ति पुरिमन्च रूपादि आरम्मणे जानिला । भङ्गश्च अन्नु 
पस्सती ति तस्सारम्मणस्स भङ्गं दिघ्ा तदारम्मणस्स चित्तस्स भङ्ग अनुपस्सति । 

२४. सुञ्जतो च उषह्ानं ति तस्सेवं भङ्गं अनुपश्तो, सङ्खारा व भिनन्ति, तेसं मेदो 
मरण, न अञ्जो कोचि अ्ी ति सुञ्जतो उपह्ानं इञ््रति । तेना पोराणा-- 

८ खन्धा निर्ज्क्न्ति न चस्यि अज्ञो खन्धानं भेदो मरणं ति वुच्चति । 
तेसं खयं पस्सति अप्पमत्तो मणि व विज्ञ वरजिरेन यानिसोा^ति[ ]॥ 

२५. अधपिपन्जाविपस्सना ति, या च आरम्मणपटितद्घा) या च भङ्गा्ुपस्तना, यञ्च 
सुञ्जतो उपह्ानं) अये अश्रेपञ्जाविपस्ना नामा ति वुत्त हति । | 

२६. कुसलो तीसु अच्ुपस्सनास्रू ति अनिचानुपस्सनादिषु तीसु छेको भिक्चु। 
चतस्सो च विपस्सनास्रू ति निन्विदादिसु च चतृषु पिपस्तनाठु। तयो उपटरनि सर्ता 
ति, खयतो वयतो सुञ्जतो ति इमस्िश्च तिविप्रे उपट्वाने कुत्तकताय । नानादिद्िञ् न 
कृम्पती ति सस्सतदिद्िआदिषु नानप्पकागासु दिदि न बेधति । 

२७. सो एवं अेधमानो, अनिरुद्रमेय निरुञ्न्षति, अभिनमेव मभिजती ति पवत्तमनसिकारो 
दुब्बङभाजनस्स विय भिजमानस्सः सुघुमरजस्सेव व्रेपकिरियमानस्स, तिरान विय मिजमानानं 
सन्बसङ्कारानं उपपाद दवितिपवत्तनिमित्तं विस्सनिला मदमेव पस्सति । सो, यथा" नाम चक्ुमा 
पुरिसो पोक्खरणीतीरे वा नदीतीरे बरा ठिती थूलफुसतितके देवे वस्सन्ते उदकपिह्े महन्तमहन्तानि 
उदकबुच्बुकक।नि उप्पजित्वा उष्पजिता सीं सधं भिजमानानि परस्त्य, एवमेव सन्बरे सङ्कारा 
मिजन्ति भिजन्ती ति पस्सति । एवदूपं हि योगावचरं सन्धाय वुत्तं भगवता- 
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८ यथा बुन्छुलकं पस्ते यथा पस्से मरीचिकं । 
एवं छोकं अवेक्लन्तं मञ्खुराजा न पस्सती ' ति [ ध १७० ]॥ 


२८. तस्सेव, सब्बे सङ्खारा मिज्ञन्ति भिजन्ती ति अभिण्हं पस्सतो अहानित्तसपखिारं 
भङ्खानुपस्सनाजाणे बङ्प्पत्तं होति । तत्रिमे अहानिसंसा--भवदिद्विपहानं, जीवितनिकन्ति- 
परिच्ागो, सदा युत्तपयुत्तता, विसुद्धाजीविता, उस्पुक्षष्पह्ानं, विगतभयता, खन्तिसोरचपाटिकाभो, 
अरतिरतिसहनता ति । तेनाह पोरणा- 


८८ इमानि अड गुणमुकत्तमानि दिस्वा तर्हिं सम्मस्ति पुनप्पुनं । 
आदि त्तचेरसिरसुपमो मुनि मङ्गानुपस्सी अमतस्स परत्तिया › ति | ] ॥ 
मङ्कानुपस्सनाजाणं निहित । 


२९. तस्सेवे स्बसङ्कारानं खयवयमेदनिरोधारम्मण भङ्धानुपस्सनं आसेवन्तस्स भावेन्तस्स 
बहूखीकरोन्तस्स सब्बभव-योनि-गति-ठिति-सत्तावापेसु पमेदका सङ्कार, सुखेन जीवितुकामस्स 
मीरुकपुरिसस्स सीह-ग्यग्व-दीपि-अच्छ-तरच्छ-यक्ख-रक्खस-चण्डगोण-चण्डकुक्कुर-पमिन्नमद चण्ड- 
हत्थि-घौर आसीविस-असानेविचक्-युसान-रणमभूमि-जकितअङ्गारकरासुजआदयो विय महाभयं इत्वा 
उपहन्ति । तस्स, अतीता सङ्कार निरुद्धा, पञ्चपना निरुञ्क्चन्ति, अनागते निन्वत्तनकसङ्खारा 
पि एवमेव निरुञ्िस्सन्ती ति पस्सतो एतस्मि ठने भयतुपटहानना्णं नाम उप्पजति । 


२३०. तत्रायं उपमा । एकिस्सा किर इव्थिया तयो पुत्ता राजापराधिका । तेसं राजा सीत- 
च्छेद आणपेपे । सा पुत्तेहि सद्भि आघातनं अगमासि । अथस्सा जेडृपुत्तस्स सीसं छिन्दित्वा 
मञ्क्षिमस्स छिन्दितं आ्यियु । सा जेस सीसं छिन मञ्क्षिमस्स च किजमानं दिस्वा 
कनिटृम्हि आख्य विस्सजि, अयम्पि एतेपत येव ॒सदिसो भविस्सती ति । तस्सा इत्थिया जेहृ- 
पुत्तस्स छिनसीसदस्सनं विय योगिनो अतीतसङ्घारान निरोधदस्सनं, मञ्ज्षिमप्सछ कछिजमानरसास- 
दस्सनं विय पचुप्पन्नानं निरोधदस्सनं, अयम्पि एतेसं येव सदिसो भविस्सती ति कनिडपुत्तम्ि 
आख्यविस्सजनं विय, अनागते पि निन्बत्तनकसङ्खारा भिजिस्सन्ती ति अनागतान निरोधदस्सनं। 
तस्सेवं पस्सतो एतम ठने उप्पजति भयतुपड्नं जणं । 


३१. अपरा पि उपमा । एका किर पूतिपजा इष्य दस दारके विजायि । तेसु नव 
मता, एको हत्थगतो मरति, अपरो कुच्छियं । सा नव दारके मते दसमश्च भिम्यमानं दिघवा 
कुख्छिगते आख्यं विस्साजे, आयम्पि एतेस येव सदिसो भविस्सती ति । तत्थ तस्ता इत्थिया 
नवनन दारकानं मरणानुस्सरणं विय योगिनो अतीतसङ्खाणनं निरोधदस्सनं, हत्थगतस्स मिय्यमान- 
मावदस्सनं विय योगिनो प्ुप्पन्नानं निरोधदस्सनं, कुच्छिगते आल्यविस्सजनं विय अनागतानं 
निरोधदस्सनं । तस्सेव पस्सतो एतक्ि खणे उष्पजति भयतुपङ्ानं जणं । 
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३२, भयतुपडनञाणे पन भायति, न भायती ति ? न भायति । तं हि, अतीता सङ्करा 
निरुद्धा, पुप्पना निरुञ््षन्ति, अनागता निरुञ्कषस्सन्ती ति तीरणमत्तमेवर होति । तस्मा 
यथा नाम चक्षुमा पुरिसो नगरद्वारे तिस्सो अङ्गारक।सुयो ओखोकयमानो सयं न भायति, केवरं 
हिस्स, ये ये एत्थ निपतिस्सन्ति, सन्बे अनप्पकं दुक्लमनुमविस्सन्ती ति तीरणमत्तमेव होति, यथा 
वा पन चक्ुमा पुरिसो, खदिरमूरु अयोसूर सुवण्णसूढं ति पटिपारिया ठ्पित सूलत्तयं 
ओखरोकयमानो सयं न भायति, केवर हिस्स, ये ये इमेसु परेसु निपतिष्सन्ति, सब्बे अनप्पकं 
दुक्खमनुभविस्सन्ती ति तीरणमत्तमेव होति, एवमेव भयतुपङ्ानजाणं सयं न भायति, केवल 
हिस्स, अङ्खारकादुत्तयसदिसेषु सूलत्तयसदिसेखु च तपु भवेषु अतीता सङ्खारा निरुद्धा, पचुपना 
निरुञ््चन्ति, अनागता निरुञ्किस्सन्ती ति तीरणमत्तमेव होति । 


३३. यस्मा पनस केधर सन्बभव-योनि-गति-ठिति-निवास्गता सङ्कार व्यसनापना 
पषप्पटिभ्या हृत्वा भयतो उपड्ृहन्ति, तस्मा भयतुपड्ानं ति वुच्चति । एवं भयतो उपडाने पनस्स 
अयं पाल्ि--“५ अनिच्चतो मनप्षिकरोतो किं भयतो उपङ्ाति £ दुक्लतो....अनत्ततो मनप्ि- 
करोतो किं भयतो उपहाती ति १ अनिच्चतो मनसिकरोतो निमित्तं भयतो उपट्वाति । दुक्खतो 
मनािकयेतो पवत्तं भयतो उपड्ाति । अनत्ततो मनपिकरोतो निमित्तश्च पवत्तञ्च भयतो 
उपट्वाती "' ति [ पटि २।६३ ] । 


२४. तत्थ निमित्तं ति सङ्कारनिमित्तं । अतीतानागतपञ्ख्पन्नानं सङ्खारानमेवेतं अधिवचनं । 
अनिच्वतो मनत्तिकयोन्तो हि सङ्कारानं मरणमेव पष्छति । तेनस्स निित्तं भयतो उपहति । 
पवत्तं ति रूपारूपमभव्पवत्ति । दुक्त मनसिकरोन्तो हि सुखसम्मताय परि पवत्तिया अभिण्ह- 
पटिपीकन भावमेव पस्सति । तेनस्स॒पवत्तं भयत उपड्ाति । अनत्ततो मनस्सिकरोन्तो पन 
उभयम्पेतं ञ्जं गामं विय, मरीचि-गन्वन्बनगरादीनि विय च र्त्ति तुच्छं चुञ्जं अस्ामिकं 
अपरिणायकं परस्सति । तेनस्स निमित्तञ्च पवत्तञ्च उभये भयतो उपडाती ति । 

भयतुपडानञाणं निद्धितं । 

३५. तस्स तं भयतुपद्ाननाणं आसेवन्तस्स भवेन्तप् बहूुखीकयन्तस्स सम्बभव-योनि- 
गति-ठिति-सत्तावासेघु नेव ताणं, न केण) न गति, न प्रटिसरणं पञ्जायति, सम्बभव-यौनि- 
गति-ठिति-निवासगतेषु सङ्वारेखु एकसङ्खारे पि पत्थना वा परामासो वान हीति, तयो भवा 
वीतचिकङ्गारपुण्णअङ्गारकाघुयो विय, चत्तारो महाभूता घोरवि्ता आसीविसा विय, पञ्चक्खन्धा 
उक्रित्तासिका वधका विय, छ अज्जत्तिकायतनानि सञ्जो गामो विय, छ बाहिययतनानि 
गाघातकचोरा विय, सत्त विज्जणहवितियो नव च पत्तावाप्षा एकादसहि अर्गीहि आदित्ता 
सम्पजच्ता सजोतिभूता विय च, सन्बे सङ्करा गण्डमूता रोगमूता सहभूता अघमभूता 
आबाध मूता तिय च निरस्सादा नीरसा महाआदीनवरासामूता इत्वा उपद्ृदन्ति | 
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३६. कथं ? सुखेन जीवितुकामस्स भीरुकपुरिसस्स रमणीयाकारस्तण्ठितम्पि सवाठकमिष 
बनगदनं, सतदूला विय गुहा, सगा्टख्खसं विय उदकं, समु्सितखग्गा विय पचत्थिका, 
सविप्त षय भोजनं, सचोसो त्रिय मग्गो, आदित्तामिव अगार, उय्युत्तसेना त्रिय रणभूमि। 
यथा हि सो पुरिसो एतानि स्वाठक-वनगहनादीनि अआगम्भम भीतो संविग्गो रोमहइजातो 
समन्ततो आदीनवमेव पस्साति, एवमेवायं योगावचरो भङ्गानुपस्सनावसेन सन्बसङ्घारेषु भयतो 
उपह्वितेषु समन्ततो नीरसं निरस्सादं आदीनवमेव पस्सति । 

२७. तस्तव ॒पस्सतो आदीनवञाणं नाम उष्यनं होति, यं सन्धाय इदं वुत्त-- 
८ कथं भयतुपडने पञ्जा आदीनये जारण £ उप्पादो भवयं ति भयतुपङ्ाने पञ्जा आदीनवे 
जाणं । पवत्तं भयं ति....निमित्तं भयं ति....आयूहना भयं ति....पटिस्नन्धि भयं 
ति...गति भयं ति....निन्बत्ति भयं ति....उपपात्ति भयं ति....जाति भयं ति....जरा 
भय ति....व्याधि भयं ति....मरणं भयं ति....सोको भय ति....परिदिवो भयं ति 
उपायासो भयं ति भयतुपद्ाने पञ्जा आदीनव जणं । अनुप्पादो खेमं ॑ति सन्तिपदे जणे, 
अप्पवत्तं,...प....अनुपायाप्षो खेमं ॑ति सन्तिपदे जाणे । उप्पादो भयं अनुप्पादो खेमं ति 
सन्तिपदे जाणे, पतत्तं....प....उपायासो भ्ये अनुपायासो खेम ति सन्तिपदे जाणं । उप्पादो 
दुक्खं ति भयतुपह्नि पञ्ञा आदीनवे जणं, पवत्तं....पे....उपायासो दुक्खं ति भयतुपह्ाने 
पञ्जा आर्दानवे जाणे । अनुष्पादो सुखं ति सन्तिपदे जाणे, अष्पवत्तं,...पे....अनुपायासो सुखं 
ति सन्तिपदे जाणे । उप्पादो दुक्खं अनुष्पादो सुख ति सनितिपदे जाणे, पवत्तं....पे....उपायासो 
दुक्खं अनुपायासो सुखं ति सन्तिपदे जण । उपपादो सामिसं ति भयतुपङ्ने पञ्जा आदीनव 


जाणे, पवत्त,...प....उपायासं सामिसं ति भयतुपहनने पञ्जा आदीनव जाणे । अनुष्पादो 
निरामिसं ति सन्तिपदे जाणं, अष्पवत्त....पे....अनुपायासो निरमिसं ति सन्तिपदे जाणे | 
उप्पादो सामिस अनुष्पादो निरामिसं ति सन्तिपदे आण, पवत्त....पे....उपायापसो सामिसं 


अनुपायाकषो निरामिमतं ति सन्तिपद्‌ जाणं । उपपादो सङ्घारा ति भयतुपडनि पञ्जा आदीनव 
जाणे । पवत्तं....प...उपायासो सङ्घारा ति भयतुपद्वाने पञ्जा आदीनवे जाणं । अनुष्पादो 


निन्ानं ति सन्तिपदे जाणे, अप्पवत्तं,...पे....अनुपायापसो निन्बानं ति सन्तिपदे आण | 
उप्पादो सङ्कार अनुप्पादो निन्बानं ति संन्तिपदे जाणे, पवत्त....पे....उपायासो सङ्करा 


अनुपायासो निन्बानं ति सन्तिपदे जणं । 
उप्पाद च्च पवत्तञ्च निमित्तं दुक्खं ति परस्सति । 
आयूहन पटिसन्धि, आणे आदीनवे इदं ॥ 
अनुप्पाद्‌ अप्पवत्त अनिमित्तं पुख ति च। 
अनायूहन अष्टिक्तन्धि, जाणं सन्तिपदे इदं ॥ 
आदीनव जाणे पश्च ठनेसु जायति । 
४५२ 


२१।३७-४२ ] परिपदाणदस्सनविसुदिनिदेसो 


पश्च ठाने सन्तिपदे, दसञाणे परजानाति । 

दिनं जाणानं कुस्ता नानाद्र न कम्पती ति ॥ 
तं आतटेन जाणे पजाननट्रेन पञ्ना, तेन वुच्चति भयतुपट्ाने पञ्जा आदीनवे जाणं 
ति [ पटि १।५९-६० ]। 

३८. तव्य उष्पादो ति पुरिमकम्मपच्या इध उप्पत्ति । पवत्तं ति तथा उप्पननस्स पवत्ति | 
निमित्तं ति सब्म्पि सङ्घारनिमित्तं । आयुहना ति आयति पटिसन्धिहेतुभूतं कम्म । परिसन्धी 
ति आयति उप्पत्ति । गती ति याय गतिया सा पटिसन्धि होति । निञ्वत्ती ति खन्धानं 

निव्वत्तन । उपपत्ती ति, ““समापनस्स वा उपपनस्स वाः? ति [ धम्म २२४ ] एवं वुत्ता षिपाक- 
प्पवत्ते । जाती ति जरादनिं पच्चयभूता भवपच्या जाति । जराव्यधिमरणादयो पाकटा एव । 

३९. एत्थ च उष्पादादयो पञ्चैव आदीनवञाणस्स व्थुवसेन वुत्ता, सेसा तेसं वेवचन- 
वसेन । निनच्त्ति जाती ति इदं हि दयं उप्पादस्स चेव पटिसन्धिया च वेवचनं, गति उपपत्ती 
ति इदं द्य पवत्तस्स, जरादयो निमित्तस्सा ति । तेनाह- 

८८ उप्पादश्च पवत्तश्च निमित्तं दुक्खे ति पस्सति । 
आयूहनं पटिपन्धि जाणं आदीनवे इदं *'ति ॥ च, 
५ आदीनवे जणं पञ्च ठनेसु जायती ›' ति [ २१।३७ ] च | 

४०. अचुप्पादो खेमं ति सन्तिपेदे णं ति आदि पन आदीनवजाणस्स पटिपक्ख- 
जाणदस्सनन्थं वुत्तं । मयतुपडानेन वा आदीनवं दिष्वा उच्विगगहदयानं, अभयम्पि अस्थि खेमं 
निरार्दानवं ति अस्सास्तजननत्थम्पि एतं वृत्त । यस्मा वा पनस उष्पादादयो भयतो सुपद्िता 
होन्ति, तस्स तप्पटिपक्खनिने चित्तं होति, तस्मा भयतुपट्ानवसेन सिद्धस्स आदीनवनाणस्स 
आनिससदस्सनत्थम्पेतं वृत्तं ति वेदितन्बं | 

४१. एत्थ च यं भयं तं यस्मा निपमतो दुक्खं, यच्च दुक्ख; तं वह्ामिस्त-लोकामिस- 
किङे्तामिसेहि अविप्पपुत्तत्ता सामिसमेव, यश्च सामि) तं सङ्घारमत्तमेव, तस्मा, उष्पादो 
दुक्खं ति भयतुपटाने पञ्ना आदीनव जाणं ति आदि वुत्तं । एवं सन्ते पि, भयाकारेन 
दुक्वाकारेन सामिप्ताकारेना ति एवं आकारनानत्ततो पवात्तिवसेनेत्थ नानत्तं वेदितन्बं | 

४२. दस साणे पजानाती ति, आदीनवञाणं पजानन्तो, उष्पादादिवत्थुकानि पश्च, 
गनुप्पादादिवतथुकानि पश्चा ति दसत जणानि पजानाति परिविञ्क्षति सच्छिकरोति । दिन 
जाणाने कुसरता ति, आदीनवञाणस्स चव सन्तिपदजाणस्स चा ति इमेसं दहिन कुसठताय | 
नानाद्ववध न कम्पती ति परमदिडधम्मनिन्वानादिवसेन पवता ॒दिद्िषु न वेधति । 
सेसमेत्थ उत्तानमेवा ति | 

आदीनवानुपस्सनाजाणं निहितं । 
५द० 


मुञ्चितकम्यताथाणं [ २१।४३-४७ 


४३. सो एवं सन्बसङ्कारे आदानवतो पस्सन्तो सम्बरभव-योनि-गति-किञ्नाणद्िति-सत्तावास- 
गते सभेदके सङ्कारगते निच्िन्दति उक्रण्ठति नाभिरमति । सेच्यथा पि नाम चित्तकूटपन्बतपादा- 
भिरतो सुवण्णरानहंसो अयुचिश्हि चण्डाख्गामद्रारआवाटे नाभिरमति, सत्तसु महासरेषु 
येव अभिरमति, एवमेव अयम्पि योगियजहंसो घुपरिदि ह्यदीनवे समेदके सङ्कारगते नामिरमति, 
भावनारामताय पन भावनारतिया समन्नागतत्ता सत्तसु अनुपस्सनाघु येव रमति । यथा च 
सुवण्णपञ्जरे पर्खित्तो सीहो मिगराजा नाभिरमति, तियोजनसहस्सवित्थते पन हिमवन्ते येव 
रमति, एवमयं योगिसीहो तिविधे सुगतिभवे पि नाभिरमति, तीञु पन अनुपस्सनासु येव 
रमति । यथा च सन्सेतो सत्तप्पतिटो इद्धिमा वेहासङ्खमो छदन्तो नागराजा नगरमञ्ज्े नाभि- 
रमति, हिमवति छदन्तदहगहने येव अभिरमति, एवमयं योगिव्ररवारणो सन्ब्रस्िम्पि सङ्खारगते 
नाभिरमति, अनुप्पादो खेमं ति आदिना नयेन दिट सन्तिपदे येव अभिरमति, तनिनतप्पोण- 
तप्पन्भारमानसो होती ति । 

निच्िदानुपस्सनाजाणं निद्धितं । 

४४. तं पनेत पुसिमिन जाणदयेन अत्थतो एकं । तेनाह पोराणा-- भयतुपटनं 
एकमेव तीणि नामानि रमति । सब्बसङ्करे भयतो अदसा ति भयतुपडानं नाम जात । तेषु 
येव॒स॒द्घारेषु आदीनव उप्पदेपी ति आदीनवानुपस्सना नाम जात । तेसु येव ॒सङ्खारेषु 
निन्निन्दमानं उष्पने ति निच्िदानुपस्सना नाम जात" ति | ] । पाखियम्पि वुत्त--५्या 
च भयतुपद्वाने पञ्ञा, यश्च आदीनवे जाणे, या च निच्िदा, इमे धम्मा एकत्था, भ्यज्जनमेव 
नानं '' ति [ प्रटि २।६३ 1] । 

४५५. इमिना पन निन्निदाजाणेन इमस्स कुख्पुत्तस्स निच्िन्दन्तस्स उक्रण्ठन्तस्स अनभि- 
रमन्त ॒सन्बभव-योनि-गति-विञ्जाणद्िति-सत्तावासगतेषु सभेदकेषु सङ्गारेु एकसङ्करे पि 
चित्तं न सजति, न रग्गति, न बज्ज्ञति, सन्वस्मा सङ्खारगता मुञ्चितुकामं निस्सरितुकामं होति । 

४६. यथा किं १ यथा नाम जार्न्भन्तरगतो मच्छो, सप्पमुखगतो मण्डुको, पञ्ञर- 
पक्रित्तो वनकुक्ुटो, दल्डपाप्तवस्तगतो मिगो, अहितुण्डिकहत्थगतो सप्पो, महापङ्कपक्खन्तो 
कुञ्जरो, सुपण्णमुखगतो नागराजा, राहूमुखपविट्धो चन्दो, सपत्तप{रेवारितो पुरिसो ति एवमादयो 
ततो ततो मुञ्चितुकामा निस्ससितुकामा व होन्ति, एव तस्स योगिनो चित्तं सन्बस्मा सद्घ।रगता 
मुञ्चितुकामं निस्सरिकामं होति । अथस्स एवं सन्बसङ्कारेसु षिगताख्यस्स सम्बस्मा सङ्कारगता 
मुश्चितुकामस्स उप्पजति भुशितुकम्थताजाणं ति। 

मुश्ितुकम्यताजाणं निहित । 

४७. सो एवं सम्बभव-योनि-गति-ठिति-निवासगतेहि समेदकेहि सङ्खारेहि सुश्चितुकामो 
सन्बस्मा सङ्कारगता मुश्चितुं पुन ते येव सङ्घारे पटिसङ्घानुपस्सनाजाणेन तिख्क्खणं आरोपेत्वा 
परिगण्हाति । 

४६१ 


२१।४८-५१ ] परिपदएभाणदस्सनावे दि निदेसो 


४८, सो सम्बरसङ्कारे अनर्चन्तिकतो, तावकालिकतो, उप्पादवयपरिच्छिनतो, परोकतो, 
चरतो, पभङ्गतो, अद्भूवतो, विपरिणाम्रधम्मतो, अप्तारकतो, विभवतो, सङ्खततो, मरणधम्मतो 
ति आदीहि कारणेहि अनिचा ति पस्साति । अमिण्पटिपीकनतो, दुक्लमतो, दुक्खवल्थुतो, 
रोगतो, गण्डतो, सषछठतो, अघतो, आव्राधतो, ईतितो, उपदवतो, भयतो, उपसगतो, अताणतो, 
अलेणतो, अस्रणतो, आ्दानवतो, अघमूछतो, वधकतो, सासवतो, मारामिस्ततो, जातिधम्मतो, 
जराधम्मतो, व्याधिधम्मतो, सोकधम्मतो, परिदेवधम्मतो, उपायासघम्मतो, सद्किटेसिकधम्मतो 
ति आदीहि कारणेहि दुक्वा ति पर्ति । अजजञ्जतो, दुगन्धतो, जेगुच्छतो, परटिक्करूतो, 
अमण्डनहततो, विरूपतो, बीभच्छत। ति आदीहि कारणेहि दुक्रखल्क्लणस्स परिवारश्रूततो 
अघुभतो पष्सति । परतो, रित्ततो, वुच्छतो, सुञ्जतो, अस्सामिकतो, अनिष्सरतो, अवसवत्तितो 
ति आदीहि कारणेहि अनत्ततो पस्सति । एवं हि पस्सतानेन तिलक्वणं आरोपेत्वा सङ्करा 
परिगहिता नाम होन्ति | 

४९. कस्मा पनाधमेते एवं परिगण्हाती ति £ मुञ्चनस्स उपायसम्पादनव्थं । तत्रायं उपमा। 
एको किर पुरिसो, मच्छे गहेस्सामी ति मच्छखिपं गहेत्वा उदके ओसापेसि । सो खिपमुखेन 
हत्थं ओतरिप्ा अन्तोउदके सप्पं गीवाय गहेत्वा) मच्छो मे गहितो ति अत्तमनो अहोसि । सो, 
महा वत मया मच्छो खद्धो ति उकिवपिला पस्सन्तो सोवत्यिकत्तयदस्सनेन, सप्पो ति सज्ञा 
निता मीतो आदीनवं दिस्वा गहणे निच्विन्दो मुञ्चितुकामो दुवा मुञ्चनस् उपायं करोन्तो 
अग्गनङ्गृतो पडाय हत्थं निन्बेटेत्वा बराह उक्रिवपिल्रा उपरिसीमे द्वै तथो वारे आविभ्किप्वा 
सप्पं दुब्बठं कला, गच्छ दुडसप्पा ति निस्सनिला वेगेन तढाक्रपाठिं आ।रच्ह, महन्तस्स वत 
भो सप्पस्स मुखतो मुत्तोम्दी ति आगतमग्गं ओरोकयमानो अद्यापि । 


५५०, तत्थ तस्स पुरिसस्स, मच्छो ति सण गवाय गहित्वा तुहृकाटो ` विय इमस्सापि 
योगिनो आदितो व॒ अत्तमावं पटेरुभिला तुदृकाटो । त्ष ॒चिपमुखतो सपि नीहसििा 
सोवनििकत्तयदस्सनं विय दमस् घनधिनिन्भोगं कत्वा सङ्कारेषु तिलक्खणदस्सनं । तस्स 
मीतकारो विय इमस्स मयतुपहनञाणं, ततो आदनवदस्सनं विय आदीनवानुपस्सनाजाणं, 
गहणे निन्निन्दनं पिय निन्बदानुपस्सनाजाणं, सप्पं मुञ्ितुकामता विय मु्चितुकम्यतानाणं, 
मुञ्चन उपायकरणं धिय पटिपङ्घानुपस्सन(नाणन सङ्करेषु तिलक्छणारोपनं । यथा हि सो 
पुरिसो सप्पं आविभ्कि्वा दुभ्बलं कत्वा निवत्ते्वा उक्षतु अ्तमत्थमावं पापा सुमुत्ते मुश्वति, 
एवमये योगावचरो तिल्क्वणायेपनेन सङ्खारे आविभ्जिवा दुग्बले कत्वा पुन निच-सुल-घुभ- 
अत्ताकारेन उपडातुं अस्तमत्थतं पापेलवा सुमुत्तं मुश्चति । तेन वुत्तं-- मु्नस्स उपायस्सम्पादनत्थं 
एवं परिगण्डाती ति । 

५१. एत्तावतास्स उप्पनं होति परिसङ्भाजाणं यं सन्धाय वुत्त--“ अनिचतो 

४६२ 


सद्भारूपेकसाअाणं [ २१।५१-५६ 


भनत्तिकारोतो किं पटिसङ्घा जाणं उष्पजति १ दुक्तो ....अनत्ततो मनप्तिकरोतो कि पटिसङ्खा जणं 
उप्पजति ? अनिचतो मनसिकरोतो निमित्तं पटिसङ्घा जाणं उप्पनति । दुक्खतो मनत्तिकरोतो 
पवत्त पटिसङ्का आणं उष्पजति । अनत्ततो मनसिकरोतो निमित्तश्च पवत्तञ्च पटिसङ्घा जाणं 
उप्पजती ”' ति [ पटि २।६३-६४ ] । ` 


५२. एत्थ च निपित्त परिसङ्घा ति, सदह्वारनिमित्तं अद्वुवं तावकाकिकं ति अनिच्चल्क्खण- 
वसेन जानिता । कामञ्च पन पठमे जानिघ्वा पच्छा जाणं उप्पजति, बोहारवसेन पन, ५५ मनश्च 
पटिच्च धम्मे च उष्पजति मनोविन्ञाणं ति [ सं २।७२ एवमा ] आदीनि विय एवं 
व्रति । एकत्तनयेन वा पुरिमन्च पच्छिमन्च एकं कत्वा एवं वुत्तं ति वेदित्वं | इमिना नयेन 
इतरस्मिम्पि पददये अत्थो वेदितन्बो ति । 

पटिसङ्कानुपस्सनाजाणं निदितं । 

५२. सो एवं पटिसद्घानुपस्सनाजाणेन, सब्बे सङ्कार छुञ्जा ति परिगहेला पुन, 
८५ सुञ्जमिद्‌ अत्तन वा अत्तानियेन वा? ति [म २।२६३;, परि २।३६] द्िकोटिकं 
सुञ्जतं परिगण्डाति । सो एवं नेव अत्तानं न परं किञ्चि अत्तनो पररिखारमात्रे हितं दिखा, 
पुन, “‹ नाह कचनि कस्सचि किञ्चनतस्मि, न च मभ कचनि कि्मिच्चि किश्चनतत्थी " ति 
[ म २।२६३-६४ ] या एत्य चतुकोटिका सुञ्जता कथिता, तं परिगण्हाति । 

५४. कथं १ अयं हि, नाहं कचनी ति कचि अत्तानं न पस्सति । कस्साचि किञ्च- 
नतरिप ति अत्तनो अत्तानं कस्सचि परस्स किंच्नमावे उपनेतन्वं न पस्सति । मातिद्धान 
भातरं, सहायद्राने सहायं, परिंखारट्ाने वा प्रसि्िखार्‌ मज्जित्वा उपनेतन्वर न पस्सती ति अ्थो | 
न च मम कृचनी ति एत्थ, मम-सदं ताव यपेखा, नच कचनि परस्प च अत्तानं कचि पस्सती 
ति अयमत्थो । इदानि मम-सदं आहास्तवा मम किस्मिश्चि शिश्चनतत्थी ति, सो परस्स अत्ता मम 
कसिमच्चि किंञ्चनमावे अत्थी ति न परस्सती ति । अत्तनो मातिद्राने मातर्‌, सहायद्नाने सहायं, 
परिक्खारटनि वा परिकखारं ति किञ्चि ठाने परस्स अत्तानं इमिना किञ्चनभावेन उपनेतन्बे न 
पस्सती ति अत्थो । एवमयं यस्मा नेव कत्थचि अत्तानं पस्पति, न तं परस्स किञ्चनभवे उपने- 
तस्तरे पस्सति, न परस्स अत्तानं अत्तनो किंञ्चनभावे उपनेतन्ब पस्सति, तस्मानेन चतुकोटिका 
सुञ्जता परिगगहिता होती ति । | 

५५. एवं चतुकोटिकं सुञ्जतं परिगहेत्वा पुन छहाकारेहि सुजञ्जरत परिगण्हाति | कथं 
८४ चकु सञ्जं अत्तेन का अत्तनियेन वा निचेन वा धुवेन वा सस्सतेन वा अविपरिणामघम्मेन 
वा....मनो सुञ्जो....ख्पा सज्जा.“ घम्मा सुञ्जा,...-चक्ुविञ्नाणं....मनोविञ्जाणं,... 
चक्ुसम्फस्सो "ति [ चुनि २७९ सं ४।५४ ] एवं यात्र जरामरणा नयो नेतव्बो | 


५६. एवं छष्ाकारेहि सुञ्जत परिहा, पुन अडृहाकारेहि परिगण्डाति । सेव्यथिद- 
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५ रूपं अप्तारं निस्सारं सारापगतं निच्वसारसारेन वा धुवसारसरिन वा सुखसारसारेन वा अत्त- 
सारसरिन वा निच्वेन वा घुवेन वा सस्सतेन वा अविपरिणामधभ्मेन वा । वेदना... सञ्ञा... 
सङ्कारा....विञ्जाणं.... चक्खु... जरामरणं असारं निस्सारं सारापगतं निच्चसारसारेन वा धुव- 
सारसारेन वा सुखसारसारेन वा अत्तसारसारेन वा निच्ेन वा धुवेन वा सस्सतेन वा 
अविपरिणामघम्मेन वा । यथा नरको अक्षारे निस्सारो सारापगतो, यथा एरण्डो, यथा उदुम्बरो, 
यथा सेतवच्छो, यथा पाठिमहको, यथा फेणपिण्डो, यथा उदकबुब्बुलं, यथा मरीचि, यथा 
कदलिक्न्धो, यथा माया अस्ारा निस्सारा सारापगता, एवमेव खूप ,...पे....जरामरणं असारं 
निस्सारं सारापगत निचसारसरेन वा....प....अविपरिणामघम्मेन वा '' ति [ चुनि २७८-७९ ]| 


५७. सो एवं अद्ृहाकारेहि सुञ्जत परिगगहैत्वा पुन दसहाकारेहि पणिण्ाति । ^“ ख्यं 
रित्ततो पस्सति, तुच्छतो, सुञ्जतो, अनत्ततो, अनिस्सरियतो, अकामकरियतो, अरुग्भनीयतो, 
अवसवत्तकतो, परतो, विवित्ततो पस्सति; वेदनं ,...१,...विजञ्जाण रित्ततो ....पे....विवित्ततो 
पस्सती ” [ चुनि २७९ |] । 

५८. एवं दसहाकारेहि सुञ्जतं परिगगहेवा पुन द्वादसहाकारेहि परिगण्डाति । 
सेय्यथिदं-- “५ रूपं न सत्तो, न जीवो, न नरो, न मानवो, न इथि, न पुरिसो, न अत्ता, न 
अत्तनिय, नाह, न मम, न अञ्जस्स; न कस्सचि । वेदना....प....विञ्जाणं....न कस्सची 
ति [ चुनि २८० ]। 

५५९. एवे द्रादसहाकारेहि सुञ्जत परिगगहैत्वा पुन तीरणपसर्ि्जावसेन दाचत्ताटीक्ताय 
आकारेहि सुञ्जत परिगण्ाति । खूपं अनिचतो, दुक्खतो, रोगतो, गण्डतो, स्तो, अघतो, 
आबाधते, परतो, परोकतो, इतितो, उपदवतो, भयतो, उपक्षग्गतो, चरतो, पमङ्गतो, अद्धुवतो, 
अताणतो, अट्णतो, अप्तरणतो, असरणीमूततो, रित्ततो, तुच्छत), सुञ्जतौ, अन्ततो, 
अनस्सादता, आदीनवतो, विपरिणामघम्भतो, असारकतो, अघमूढतो, वधकतो, विभवतो, 
सापवतो, सङ्घतता, मारामिस्ततो, जातिघम्मतो, जराघम्मते, व्यापिधम्मतो, मरणधम्मतो, 
सोकपरिदेवदुक्खदोमनस्उपायासधम्भतो, सपुदयतो, अत्थङ्गमतो, आदीनवतो, निस्सरणतो 
पस्सति । वेदनं ,,,प....विञ्जाण अनिच्चती....प....निस्सरणतो पस्सति । 

६०. वुत्तपि चेतं--“* रूपं अनिचतो....प....निस्सरणतौो पस्न्तो सुञ्जतो लोकं 
अवेक्खति । वेदन ,,,प....विञ्ञाणे अनिच्वतो....१....निस्सरणतो पस्सन्तो सुञ्जतो टोकं 
अवेक्खति ` | ] | 

५८ सुञ्जतो रोक अवेक्खस्सु, मोघराज, सदा सतो । 
अत्तानुदिहटिं ऊ्टच एवं मचुतये सिया | 
एवं छोकं अवेक्लन्तं मच्ुराजा न पश्सती ` ति [ चुनि २८३ ] ॥ 
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६१. एवं पुञ्जतो दिस्वा तिक्क्बणं आरोपत्वा स्खारे परिगण्डन्तो मयश्च नन्दिश्च 
विप्पहाय सङ्कारेषु उदासीनो होति मञ््त्तो, अहं तिवाममंति वा न गण्डाति । विस्र 
भरियो विय पुरितो । 


६२. यथा नाम पुरितस्स भस्िा भवेय्य इडा कन्ता मनापा । सो तया बिना मुद्त्तमि 
अधिवासेतुं न सक्ुणेग्य, अतिषिय नं ममयेष्य । सो तं इसि अञ्ञेन पुरिसेन सद्वि लठितिंवा 
नितिन वा कथन्ति वा हसन्ति वा दिखा कुपितो अस्स, अनत्तमनो, अधिमत्तं दोमनस्सं 
परटिपषवेदेस्य । सो अपेन समयेन तस्ता इविया दोसं दिष्वा मुश्वितुकामो इत्वा तं विस्सनेय्य, 
ननं ममाति गण्हेय्य, ततो पद्य तं येन केनचि सुद्धि यं किञ्चि कुरूमानं दिष्वा पिनेव 
कुष्पेय्य न दोमनस्सं आपजेष्य, अज्जदत्थु उदासीनो भवेय्य मञ्क्षत्तो । एवमेवायं सन्बसङ्खारेहि 
मुञ्चितुकामो इता परिद्घानुपस्नाय सङ्खारे परिगण्हन्तो+ अदं ममा ति गहेतन्बं अदिस्वा 
भयश्च नन्दित्च पिप्पहाय, सन्बपङ्खारसु उदाक्षीनो होति मञ््त्तो । | 

६२. तस्स एवं जानातो एवं प्रष्सतो तीसु भवेषु, चतु योनिषु, पञ्चघु गतिषु, सत्तञ् 
विञ्जाणद्वितिमु ` नवसु सत्तागसेसु चित्ते पटिटीर्यति पटिकुटति पटिवदरति न सम्पसारियति, 
उपेक्खा वा पाटिकुल्यता वा सण्ठाति । सेष्यथा पि नाम पदुमपरापते इसकपोणि उदकफुसितानि 
पटिलीयन्ति पटिकरुटन्ति पटिषहृन्ति न स्म्पसतारियन्ति, एवमेव ....१....सेय्यथा पि नाम 
कुक्घुटपत्त वा हार्द दुरं वा अगगिग्हि पक्रिखत्तं पदटिटीयति पटिकुटति पठिवहृति न सम्पस।रि- 
यति, एवमेव तस्स तीषु भवेषु चित्तं ,...पे....उपेक्खा वा पाटिकुल्यता वा सण्ठाति । इचस्स 
सङ्ख(रपेक्खाजाणं नाम उप्पनं होति । 

६४, तं पनेतं सचे सन्तिपरं निव्बानं सन्ततो पस्सति, सन्तं सङ्घार्पवत्त विस्सजेत्वा 

निन्बानमेव पक्खन्दति, नो चे निन्भान सन्ततो पर्ति, पुनप्पुनं सङ्खारारम्मणमेव हृत्वा 
पवत्तति । सामुदिकानं काक विय । | 
६५. सामुदिका किर वाणिजका नाव आरोहन्ता दिस्ताकाक नाम गण्डन्ति | ते, यदा नावां 
वातकिखत्ता विदसं पक्खन्दति, तीरं न पञ्जायति, तदा दिसाकाकं विस्सनेन्ति । सो कूपक- 
यदित आकासं रद्वा सब्ब्रा दिसा च विदिक्त। च अनुगन्त्वा, सचे तीरं पस्सति तदभिमुखो 
व गच्छति, नो चे पस्सति, पुनप्पुनं आगन्ता कूपकय येव अद्छीयति । एवमेव सचे सङ्घा- 
स्पेक्खाजाणं सन्तिपदं निग्बानं सन्ततो पस्सति, सब्बे सङ्कारपवत्त विस्सजला निन्बानमेव 
पक्न्दति, नो चे पस्सति, पुनप्पुनं सङ्घारारम्मणमेव हृत्वा पवत्तति । 

६६. तयिद घुपपगगे पिं वह्यमानं विय, निन्बह्धितकप्पाक्त विहतमानं विय, 
नानप्पकारतो सङ्कारे परिग्गहेत्वा भयजन्च नन्दिज्च पहाय सङ्खारविचिनने मज््षत्तं इत्वा तिविधानु- 
पस्सनावसेन तिडति। एवं तिट्मानं तिविधभिमोक्खपुखभावं आपजित्वा सत्तभरियपुगगकविभागाय 
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पच्चयो होति । तत्रिदे तिविधानुपस्छनावसेन पवत्तनतो तिण्णे इन्दियानं अधिपतेग्यवसेनं 
तिषिधविमोक्खमुखभावं आपजति नाम । 


६७. तिस्सो हि अनुपस्सना, तीणि विमोक्खमुखानी ति बुचन्ति । यथाह-““ तीणि 
खो पनिमानि विमोक्लमुखानि छोकनिथ्यानाय संवत्तन्ति, सन्बसङ्घरे पर्च्छेदपणिदुमतो 
समनुपस्सनताय अनिमिच्ताय च धातुया चित्तसम्पक्न्दनताय, सम्बसङ्करेषु मनोप्तमुत्तेजनताय 
भप्पणिहिताय च धातुया चित्तसम्पक्न्दनताय, सब्बधम्मे परतो समनुपस्सनताय सुञ्जताय 
च धातुया चित्तप्म्पक्लन्दनताय । इमानि तीणि विमोक्खमुखानि लोकनिय्यानाय संवत्तन्ती "' 
ति [ पटि २।४८ ] | 

६८. तत्थ परिच्छैदपरिवटुमतो ति उदयन्बयवसेन परिच्छेदतो चेव परिवटुमतो च | 
अनिच्चानुप्सनं हि, उदयतो पञ्च सङ्घारा नत्थी ति परिच्छिन्दित्वा तेतं गतिं समनेसमानं) 
-वयतो परं न गच्छन्ति, एत्थेव अन्तरधायन्ती ति पखिदुमतो समनुपस्सति । मनोसुत्तेजन- 
ताया ति, चित्तसंवेजनताय । दुक्ानुपस्सेनेन हि सङ्खारेषु चित्तं संविजति । परतो 
समनुपस्सनताया ति, नाहं न ममा ति एवं अन्ततो समनुपस्सनताय । 

६९. इति इमानि तीणि पदानि अनिचानुपस्सनादीने वसेन वुत्तानी ति वेदितन्बानि । 
तेनेव तदनन्तरे पञ्डाविष्सनने वुत्त--“ अनिच्चतो मनत्िकरोतो खयतो सङ्ारा उपहन्ति । 
अनत्ततो मनसिकरोतो सुञ्जतो सक्षारा उपडहन्ती ” ति [ पटि २।४८ ]। 

७०. कतमे पन ते विमोक्खा येसं इमानि अनुपस्सनानि मुखानी ति ? अनिमित्तो) 
अष्पणिहितो, सुञ्जतो ति एते तयो । वुत्तं हेतं- अनिच्चतो मनसिकरोन्तो अधिमोक्ख- 
बहुलो अनिमित्ताविमोक्खं पटिरभति । दुक्खतो मनसिकयोन्तो पस्सद्विबहृखो अुप्पणिहितिमोक्ं 
पटिङभति । अनत्ततो मनसिकारन्तो वेदबहूटो सुञ्जतविमोश्खं पटिरभती ?' ति [पटि २।५८]। 

७१. एत्थ च, अनिपित्तविपोक्छो ति अनिमित्ताकारेन निन्ीन आरम्मणं कत्वा 
पवत्तो असियमग्गो । सो हि अनिमित्ताय धातुया उष्पनत्ता अनिपित्तो, किटेसेि च विमुत्तत्ता 
विमोकखो । एतनेव नयेन अष्पणिहिताक्रारेन निन्बानं आरम्भणं क्वा पवत्तो अप्पणिहितो, 
एुञ्जताकारेन निन्बानं आरम्भणं कत्वा पवत्तो घुञ्जतौ ति वेदितन्बो । 

७२. ये पन अभिधम्मे ८ यक्षि समये ोकरुत्तरं क्ञानं भावेति निय्यानिकं अपचयगामिं 
दिङ्िगतानं पानाय पठमाय भूमिया पत्तिया, विवच्वैव कामेष्ठि पठमं श्षानं उपसम्पज 
विहरति, अप्पणिषहितं....पे....सुञ्जतं ” ति [ घम्म ७१, ७० ] एवं विभोक्खद्रवयमेव वुत्त 
तं निप्परियायतो विपस्सनागमनं सन्धाय । 


७३. विपस्सनामाणं हि, किञ्चापि पटिसम्भिदामगगे, "* अनिच्वानुपस्सनानाणं निच्वतो 
अभिनिवेसं मुश्चती ति घुञ्जतो विमोक्खो, दुक्वानुपस्सनाजाणं सुखतो अभिनिवेसं,...अनतानु- 
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पस्सनामाणं अत्ततौा अभिनिवेत्त मुश्चती ति मुञ्जतो विमोक्खो 2 ति [ पटि २।६७..] 
एवं अभिनिवेसमुश्चनवक्तेन पुञ्जतो विमोक्लो ति च, ““ अनि्चानुपस्सनाजाणं निवतो 
निमित्तं मुञ्चती ति अनिमित्तो विमोक्खो, दुक्लानुपस्नाजाणं सुखतो नित्त... अनत्तानु- 
पस्सनाजाणं अत्ततो निमित्तं मुञ्चती ति अनिमित्तो बिमोक्खो 2 ति [ पटि २।६८ ] णवं 
निमित्तमुञ्चनवेन अनिमित्तो विमोक्खो ति च, “८ अनिच्नानुपस्सनाजाणं निच्वतो पणि्धि 
मुञ्चती ति अप्पणिक्ितो विमोक्खो, दुक्वानुपस्सनानाणं सुखतो पणिधिं....अनत्तामुपस्सना- 
जाणे अत्ततो पणिर्धिं मुश्चती ति अष्पणिषितो विमोक्लो ' ति [ पटि २।६८ ] एवं 
पणिधिमुञ्चनवसेन अप्पणिहितो विमोक्खो ति च वुत्त, तथा पितं सङ्घारनिमित्तस् अवि- 
जहनतो न निष्परयायेन अनिमित्त, निष्परियायेन पन सुञ्जतश्चव अप्पणिहितश्च | तस्स च 
आगमनवतसेन अरियमग्गक्खणे विमोक्खो उद्धटो । तस्मा, अप्पणिहितं सुञ्जत ति विमोक्ख- 
द्रयमेव वुत्तं ति वेदितन्वं । अयं तावेत्थ विमोक्कथा | 

७४. यं पन वुत्तं, सत्तअरियपुग्गख्विभागाय पयो होती ति [ २१।६६ ], तत्थ, 
सद्वानुसारी, सद्धाविमुत्तो, कायसक्खी, उभतोभागविमुक्तो, धम्मानुसारी, दिद्िपत्तो, पञ्ञा- 
विमुक्तो ति इमे ताव सत्त अरियपुगगखा । तेप्तं विभागाय इदं सङ्कासपेक्खाजाणं प्चयो होति । 

७५. यो हि अनिच्वतो मनप्तिकरेन्तो ` अधिमोक्ब्रहुलो सद्धिद्धियं परिरमति, सो 
सोतापत्तिमग्णक्लणे सद्धान्रुसारी होति, सेसेष॒ सत्तु ठनेषु सद्धाविभुत्तो । यो पन दुक्खतो 
मनसिकयेन्तो प्सद्विबह्को समाधिन्दियं पटिरभति, सो सन्बत्थ कायस्क्खी नाम होति । 
अरूपञ्कानं पन पत्रा अग्गफल्पत्तो उभतोभागविथुत्तो नाम होति । यो पन॒अनत्ततो 
मनतिकरीन्तो वेदबहृढो पञ्जिन्द्ियं पटिकमति, सो सोतापत्तिमग्गक्छणे धम्पान्चुसायी होति, 
छु ठनेषु दिद्िपपत्तो, अग्गफटे पञ्म।विश्ुत्तो ति । 

७६, वुत्तं हैत--“* अनिचतो मनप्िकरोतो सद्धिन्दियं अधिमत्त होति, सदिन्दियस्स 
अधिमत्तत्ता सोतापत्तिमगगं पटिकभति, तेन वुच्चति सद्धानुसायी ” ति [ पदि २।५३ ] । तथा, 
८८ अनिच्वतो मनत्तिकरोतो सद्धिन्दियं अधिमत्तं होति, सदिन्दियस्स अधिमत्तत्ता सोतापत्तिफड 
सच्छिकतं होति, तेन वुच्चति सद्धाविमुत्तो ” ति [ पटि २।५३ ] आदि । 

७७. अपरम्पि वुत्तं--“* सदहन्तो विमुक्तो ति सद्धाविमुत्तो । फडन्तं सच्छिकतो ति 
कायक्षक्खी । दिदडन्तं पत्तो ति दिष्धिप्पत्तो । सदहन्तो विप्ुच्चती ति सद्धाविमुत्तो । ्षानफस्सं 
पठम फुपतति पच्छा भिरोधं निन्बाने संच्छिकरोती ति कायक्क्खी । दुक्खा सङ्खारा 
सुखो निरोधो ति जत होति, दिं विदित सच्छिकत, फुसित पञ्जाया ति दिद्धिप्पत्तो ” 
ति [ पटि २।५२ ]। 

७८. इतरेषु पन चतुद, सद्धं अनुसरति, सद्धाय वा अनुसरति गच्छती ति सद्धान्ुसारी, 
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तथा पञ्जासङ्खातं धम्मं अनुसरति धरम्मेन वा अनुस्सस्ती ति पम्मानुस्तायै, अपरूजज्ञनेन 
् भ कु क ० 

चेव अरियिमणेन चा ति उभतो भगेन व्रिमुत्तो ति उभतोभागविघुत्तौ, पजानन्तो विमुक्तो 

ति पञ्जाविपुत्तौ ति एवं वचनत्थो वेदितन्बो ति । सङ्कारुपेक्लाजाणं । 

७९. तं पनेतं पुरिमेन जाणद्वयेन अत्थतो एकं । तेनाह पोराणा--"* इदं सङ्खारुपेत्खाजाणं 
एकमेव तीणि नामानि छमति, हैट्ा मुच्चितुकम्यताजाणं नाम जात, मञ्ज्ञ पटिसङ्घानुपस्सना- 
जाणं नाम, अन्त च सिखापत्तं सङ्क।रपेक्लाजाणे ताम ` [ ] | 

८ ०, पाठ्ियम्पि वुत्त--“* कथं म॒चितुकम्यतापटिसङ्काप्तन्तिट्रना पञ्जा सद्कारपेक्खासु 
जाणं ? उप्पादं मुश्चितुकम्यता पटिसङ्घापतन्तिहना पञ्जा सद्घ।स्पेक्खाघु जणं... पवत्त.... 


निमित्त....प,...उप'यासं मुश्चितुकम्यता पटिसङ्खारपषान्तङ्ना पञ्जा सद्कासपेक्खाघु णं | 
उप्पादो दुक्खं ति....पे....भय ति,..सामिसर ति....पे.... उप्पादो सङ्खारा ति,...प....उपायासो 


सङ्घारा ति मुञ्चितुकम्यता पत्िसङ्घासन्तिहना पञ्चा सङ्ास्पेक्रवासु जण" ति [पटि १।६०-६१]। 
८१. तत्थ मुच्चितुकम्यता च सा पटिसङ्खा च सन्तिहना चा ति प्ुञितुकम्यता- 


परिसङ्कासन्तिद्टना । इति पुम्बभागे निन्विदाजाणेन निच्विन्दन्तप्स -उष्पादादीनि परिवानेतु- 
कामता मुच्चितुकामता, मुञ्चनस्स उपायकरणत्थं मज्ज्े पटिसङ्कानं पटिसङ्का, मुश्चिव्वा अवप्ताने 
अञ्छुपेक्खनं सन्तिडना, य सन्धाय, “ उप्पादो सङ्कार, ते सङ्घारे अञ्घयुपेक्लती ति सङ्खार- 
पेक्खा ›› ति [ पटि १।६१ ] आदि वुत्त । एवं एकमेविदं जणं । 

८२. अपि च इमाय पि पाछिया इदं एकमेवा ति वेदितन्बं | वुत्तं हेतं-- याच 
मुश्चितुकम्यता या च पटिसङ्खानुपस्सना या च सङ्कारुपेक्खा) इमे धम्मा एकत्या, व्यज्ञनमेव 
नानं "› ति [ पटि २।६४ ] | ^ 

८३. एवं अधिगतसङ्खास्पेक्वस्स पन इमस्स कुटपुत्तप्स विपस्सना सिषाप्पत्ता वुदान- 
गामिनी होति । सिखाप्पत्ता विपस्सना ति वा, वुद्ानगामिनी ति वा सङ्खास्पेक्खादिनो जण- 
तयस्सेव एतं नामं । सा हि सिखं उत्तमभावं पत्तत्ता धिखाप्पत्ता, वुद्ठानं गच्छती ति वुद्ान- 
गामिनी । बुहानं बुचति बहिद्धानिमित्तमूततो अभिनिविद्टवत्थुनो चैव अञ्क्षत्तपवत्ततो च 
वुडहनतो मग्गो, तं गच्छती ति वुहानगामिनी । मगगेन सद्भि घट्टियती ति अव्थो | 

८४. तत्राय अभिनिवेक्त-वुद्ानानं आविमावत्थाय मातिका--अज्ज्ञत्तं अभिनिविपित्वा 
अज्छत्ता वुद्राति, अञ््त्त अभिनिविस्सित्। बहिद्धा वुदाति, बहिद्धा अभिनिव्रित्तित्वा बहिद्धा 
वुडाति, बहिद्धा अभिनि अञ्क्षत्ता वुद्ाति, रूपे अभिनिवििा रूपा बुद्राति, ख्ये 
अभिनिग्रिपिा अूपा बुटाति, अरूपे अभिनिविकषिवा अरूपा वुह्टाति, अरूपे अभिनि्तिा 
हूपा वुहाति, एकष्पहारेन पञ्चहि खन्धेहि बुद्वाति, अनिच्वतो अभिनिविक्ष्वा अनिच्वतो वुड्ाति, 
अनिच्चतो अभिनिविसतिता दुक्खतो, अनत्ततो वुदाति, दुक्खतो अभिनिविसित्वा दुक्तो.... 
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अनिच्चतौ, अनत्ततो वुद्धाति, अनतत्ता अभिनिविसिषा अनत्ततो....अनिच्रतो, दुक्लतो 
वुड्ाति । 


८५. कथं £ इधेकच्ं। आदितो व॒ अञ्क्चत्तसद्कारेषु अभिनिविप्तति, अभिनिवििल्ा 
ते प्सति । यस्मा पन न सुद्धअञ्जत्तदस्सनमत्तेनेव मग्गवुद्राने होति, बहिद्धा पि दट्व्वमेव, 
तस्मा परस्स खन्धे पि अनुपादिण्णसङ्कारे पि, अनिच्चं॒दुक्खमनत्ता ति पस्ाति। सो काठेन 
अञ्क्त्तं सम्मपति, काडठेन ब्रहिद्धा ति । तस्सेव सम्मस्ततो अञ्क्षत्तं सम्मस्तनकाठे विपस्सना 
मग्गेन सद्भि घटियति । अयं अञ्क्त्तं अभिनिविसित्वा अञ््त्ता वुद्ाति नाम । सचे पनस्स 
ब्रहिद्धा सम्भसतनकाठे विपस्सना मगेन सद्भि घरियति, अयं अञ््त्तं अभिनिविसिता बहिद्धा 
वुद्ाति नाम । एस नयी बहिद्धा अभिनिर्विप्तिखा बहिद्धा च अज्जत्ता च वुह्ने पि। 

८६, अपरो आदितो व खपे अभिनिविसति, अभिनिविपित्वा भूतदूपञ्च उपादाष्पश्च 
रां कत्वा पस्सति । यस्मा पन न सुद्धरूपदस्सनमत्तनव वबुद्रानं होति, अरूरपम्पि दडन्बमेव, 
तस्मा तं पं आरम्मणं कला उप्पन्नं वेदनं सज्जं सङ्कारे विञ्जाणञ्च, इदं अरूपं ति अरूपं 
पप्सति । सो काटेन रूपं सम्मसति, काटेन अरूपं । तस्सेव सम्मसतो खूपसम्मस्तनकल 
विपस्सना मग्मेन सद्धिं घटियत्ति । अयं रूपे अर्भिनिवि्तितव। रूपा वुड्ति नाम । सचे पनस्स 
अरूपसम्मस्तनकाले विपस्सना मणेन सद्धिं घटियति, अयं खूपे अभिनिविपित्वा अरूपा वुहृति 
नाम । एस नयो अख्पे अभिनिर्विपित्वा अखूपा च ख्पा च बुद्ने पि । 

८७. ८ यं किञ्चि समुदयधम्मे, सव्वं तं निराधधम्पं ति [म १।३८०] एवं 
अभिनिविसित्वा एवमेव वुद्रानकाठे पन एकप्पहारेन पञ्चहि खन्वेहि वुद्धाति नाम| 

८८. -एकरो आदितो व अनिच्चतो सङ्कारे सम्मप्तति । यस्मा पन न अनिचतो सम्मकस्तन- 
मत्तनेव वुङ्ान हाति, दुक्रतो पि अनत्ततो पि सम्मसितन्बमेव, तस्मा दुक्खतो पि अनत्ततो पि 
सम्मसति । तस्सेव पटिपनस् अनिचचतो सम्मप्तनकारे वुह्ानं होति। अयं अनिच्वतो 
अभिनिर्विप्तिा अनिचतो वुहाति नाम । सचे पनस्स दुक्रखतो अनत्ततो सम्मप्तनकारे वुद्टानं 
होति, अयं अनिच्चतो अभिनिवित्तितवा दुक्खतो अनत्ततो बुह्ाति नाम । एस नयो दुक्खतो 
अनत्ततो अभिनिवि्िवा सेसवुहनेु पि । 

८९. एव्थ च यो पि अनिच्वतो अभिनिविद्रो, यो पि दुक्खतो, यो पि अनत्ततो, वुहान- 
काटे च अनिचतो बुद्वानं होति; तयो पि जना अपिमाक्लबहला होन्ति, सद्धिन्धियं पटिकभन्ति, 
अनिमित्तविमोक्खेन विमुचचन्ति, पठममग्गक्लणे सद्धानुसारिनो होन्ति, सत्तघु ठनेष सद्धा- 
विमुक्ता । सचे पन दुक्खतो बुद्वानं होति, तयो पि जना पस्साद्विबहुखा होन्ति, -समाधिद्धियं 
पटिरुमन्ति, अप्पणिहितविमोक्खेन विमुञ्चन्ति, सन्ब्त्थ कायसक्रिखनो होन्ति । यस्त॒ पनेत्थ 
अरूपञ्जञानं पादकं; सो अगगफङे उभतोभागविभुत्तो होति । अथ नेसं अनत्ततो बुद्धान होति, 
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तयो पि जना वेदबहुटा होन्ति, पभ्जिन्दिय पटिकमन्ति, सुञ्जतविमोक्ेन बिमुन्ति, पटम- 
मग्गक्खणे धम्मानुसासिनो होन्ति, छसु ठनेसु दिष्टिपत्ता, अगफठे पञ्जाधिपत्ता ति । 

९०. इदानि सद्धिं पुरिम-पच्छिमञाणेहि इमिस्सा बुह्मनगाभिनिया विपस्छनाय आविभावत्थं 
द्वादस उपमा वेदितग्बा । तापं इदं उदान- 

वग्गुखी कण्हसप्पो च घर-गोणो यक्ख दारको । 

खुदं पिपाप्ं सातुण्हं अन्धाकार विक्षन चाति ॥ 
इमा च उपमा भयतुपड्ानतो पमुति यत्थ कत्था अणि ठ्वा आहरितं देय्यु, इमसि 
पन ठाने आहरियमानाघ्ु भयतुपडानतो याव फठ्जाणा सन्बे पाकटं होति, त्मा इपेव 
आहरितन्वा ति वुत्ता | 

९१. बग्गुखी ति, एका किर वग्गुखी, एत्थ पुष्फं वा फं वा ठभिस्सामी ति प्श्चसाखे 
मधुकरुक्खे निखीयित्वा एकं साखं परामत्सित्व। न तत्थ किश्चि पुप्फे वा फं वा गण्टूपगं अदस । 
यथा च एकं एवं दुतिय, ततियं, चतुत्थं, पञ्चमम्पि साखं परामसित्वा नादस । सा, अफो 
वतायं सक्खो, नल्थेत्थ किञ्चि गस्ूपगं॒ति तिमि रुक्े आख्यं विस्सजेत्वा उजुकाय साखाय 
आरृख्॒विटपन्तरेन सीप ॒नीहरितवा ` उद्धं उषछछोकेवा आकासे उष्पतित्वा अञ्जरिम 
फलरुक्वे निर्टीयि । 

९२. तत्थ वग्गुखी त्रिय योगावचयरो दड़न्बो, पश्चसाखो मधुकरुक्खो विय पश्चुपादान- 
क्लन्धा, तत्थ वग्गुढिया निीयनं विय योगिनो खन्धपश्चके अभिनिवेसो, तस्सा एकेकं साखं 
परामत्तित्वा किञ्चि गयूपगं अदिस्वा अवपषे्साखलापरामक्तनं विय योगिनो पक्खन्धं सम्मसिव। 
तत्थ किञ्चि गब्दरूपगं अदिस्वा अवक्षूपतक्न्धस्तम्मसनं, तस्सा अफलो वतायं सक्खो ति स्त्खे 
आख्यविस्सजनं विय योगिनो पञ्चसु पि खन्धेसु अनिचल्क्खणादिदस्सनवसेन निच्िन्दन्तस्स 
मुञ्चितुकम्यतादिनाणत्तयं, तस्सा उजुकाय साखाय उपरि आरोहनं विय ` योगिनो अनुलोम, 
सीसं नीहसित्वा उद्धरं उ्ठोकनं विय गोत्रमूजाणं, आकासे उष्पतनं विय मगगजाणं, अञ्जि 
फटह्क्खे निरीयनं विय फल्जाणं । 

९३. कण्हसप्पूपमा पटिसङ्गाजाणे वुत्ता व [ २१।४९-५० ] । उपमासंसन्दने पनेत्थ, 
सप्पविस्सजनं विय गोत्रभूनाणं, मुश्चित्रा आगतमगणं ओखोकेन्तस्सछ॒ठनं विय मगगजाणं, 
गन्त्वा अभयद्काने ठानं विय फख्जाणं ति अयं तिसेसो । 

९४. घरं ति, धघरसामिके किर सायं भुनज्ञेतवा सयनं आरृ्ड निदं ओक्षन्ते घरं आदित्तं | 
सो पबुञ्कषित्वा अगि दिस्वा मीतो, साधु वतस्स सचे अडयग्डमानो निक्खमेय्यं ति ओखोकयमानो 
ममां दिस्वा निक्खमित्वा वेगेन खेमह्ानं गन्त्वा हितो । 

९५. तत्थ घरस्सामिकस्स भुक्ञित्वा सयनं आरुग्ड निदोक्षमनं विय बाटपुधुजनस् खन्ध- 
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पश्चफे, अहं ममा ति गहणं, पवुञिन्ितवा अभि दिष्वा भीतकालो धिय सम्मापटिपदं पटिपजित्वा 
तिख्क्रवणं दिस्वा भयतुपट्ानञाणं, निक्खमनमग्गं ओलोकनं विय मुश्चितुकम्यताञाणं 
मगगदस्सनं विय अनुखोमं, निक्खमनं विय गोत्रभूजाणं, वेगेन गमनं विय मग्गजाणं, खेमड़ाने 
ठानं विय फख्ञाणे । 


९६. गोणा ति, एकस्स किर कस्सकस्स रत्िमागे निद ओीक्कन्तस्स बज भिन्दित्वा 
गोणा पलाता । सो पचृप्तसमये तत्थ गन्वा ओखोकेन्तो तेसं पङातभावे जत्वा अनुपद गन्तवा 
रण्यो गोणे अदस । ते, मण्डं गोणा ति सह्क्लेत्वा आहरन्तो पभातके, न इमे मण्ड गोणा 
रज्ञो गोणा ति सज्ञानित्वा, याव मं चोरो अयं ति गहेत्वा राजपुरिसा न अनयभ्यस्नं 
परपिन्ति, तावदेव पलापिस्सामी ति भीतो गोणे पहाय वेगेन पलायिता निन्भयद्काने अद्नापे | 


९७. तत्थ, मब्डं गोणा ति राजगाणानं गहण विय बारपुधुलनस्स, अहं ममा ति 
खन्धानं गहण, पाते राजगोणा ति सज्ञानन विय यौगेनो तिर्क्खगवसेन खन्धान, अनिच्चा 
दुक्खा अनत्ता ति सञ्ञाननं, मीतकाटो विय भयतुपटानजाणं, विस्सजेत्वा गन्तुकामता विय 
मुश्चितुकम्यता, विस्सन्नं विय गोत्रभू, पलायनं विय मग्गो, पलायित्वा अभयदेसे ठानं 
विय फं । 


९८, यक्छी ति, एको किर पुरिसो यक्रिखनिया सादं संवासं कप्पेि । सा रत्तिमागे 
सुत्तो अयं ति मन्तवा आमकसुपानं गन्छा मनुस्समसं खादति । सो, कुर्ह एसा गच्छती ति 
अनुत्रन्धित्वा मनुस्समेस्तं खादमानं दिघवा तस्सा अमनुप्समावं जत्वा) यावमंन खादति, ताव 
पलापिस्सामी ति भीतो वेगेन पलायित्वा खेमहने अद्यापि । 

९९. तत्थ यक्रिखिनिया सद्धिं संवासो विय खन्धानं, अहं ममा ति गहण, सुसाने मनुस्स- 
मस्त खादमान दिध्वा, यत्रििनी अयं ति जानने विय खन्धानं तिख्क्वणं दिस्वा अनिचादिभाव- 
जाननं, मीतकालो विय भयतुपड्ानं, परायितुकामता विय मुश्ितुकम्यता, सुसानविजहनं विय 
गोत्रभू , वेगेन पलायनं विय मग्गो, अभयदे ठानं विय फठ्‌ | 

१००. दारको ति, एका किर पुत्तगिद्धिनी इत्थि, सा उपरिपासादे नितिना व अन्तर- 
वीथियं दारकसदं सुत्वा, पुत्तो जु खो मे केनचि विहैठियती ति वेगसा गन्वा, अत्तनो पुत्तो 
ति सञ्जाय परपुत्तं अग्गषेति । सा, परपुक्तो अयं ति सज्ञानित्वा ओत्तप्पमाना इतो चितो च 
ओरोकेत्वा, मा हवं मं कोचि, दारक्चोरी अयं ति वदेम्या ति दारकं तत्थेव ओरोपित्ना पुन 
वेगसा पासादं आरष्ड निसीदि । 

१०१. तत्थ अत्तनो पुत्तसञ्जाय परपुत्तस्स गहणं विय, अहं ममा ति पश्चक्न्धगहणं, 
परपुत्तो अयं ति सज्ञाननं विय तिल्क्वणवसेन, नाहं न ममा ति सञ्जनं, ओत्तष्पनं विय 
भयतुपड़ानं, इतो चितो च ओरोकनं विय मुश्चितुकम्यताजाण, तत्थेव दारकस्स ओरोपनं निय 
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अनुखोमं, ओरोपेत्वा अन्तरवीथिय ठितकाडो विय गोत्रभू , पासादारोहनं विय मग्गो, आण्ड 
निसीदनं विय फं । । 

१०२. खुद पिपास सीतुण्ह अन्धक्रार विसेनचाति इमा पन छ उपमा बुहानगामिनिया 
विपस्सनाय ठितस्स टोकुत्तरधम्माभेदुख-निन-पोण-पन्भारभाव्रदस्सनः्थं वुत्ता | 

१०३. यथा हि हुदाय अभिमूतो सुजिषच्छितो पुरिसो सादुरसं मोजनं पर्येति, एवमेवायं 
संपतारवजेषच्छाय फट योगावचरो अमतरसं कायगताक्ततिमाजनं पत्थेति । 

१०४. यथा च पिपासितो पुरिसो परिषुस्समानकण्ठमुखो अनेकङ्गसम्भारं पानकं पत्थेति, 
एवमेवायं सप्ताखदपिपाप्ताय फुट योगावचरो अरियं अह्ृङ्किकमग्गपानकं पर्येति । 

१०५५. यथा पन सीतपम्फुट्रो पुरिसो उण्दं प्थेति, एवमेवायं संसारके तण्डासिनेहसीतेन 
फुट योगात्रचरो किठेप्तसन्तापक मग्गतेज पत्थेति । 

१०६. यथा च उण्हसम्फुह। पुर्सि सीत पत्थेति, एवमेवायं सेपारवटे एकादसग्मि्नन्ताप- 
सन्तत्तो योगावचयो एकादसमिवृपसम निन्बानं पत्थेति | 

१०७, यथा पन अन्धरकारपरेतो पुरिसो आरोक पत्थति, एवमेवायं अव्रिजन्धकारेन 
ओनद्धपरियोनद्धो योगावचये जणारोकं मग्गभावनं पत्थेति । 

` १०८. यथा च विस्रपम्पु्ठो पुरिसो विस्घातन भेज प्थेति, एवमेवायं किठेसविपसम्पुटधो 
योग।वचरो किठेप्तविक्तनिम्मथनं अमतोसधं निन्वानं प्ति । | 

१०९. तेन वुत्त--तस्संवं जानतो एवं प्रस्तो तीष मवेघु....प....नवसु सत्तावषसु 
चित्तं पटिरीयति पटिकरुटति परिवर्ते न सम्पस्तारियति, उपेक्खा वा पदिकुल्यता वा सण्डाति । 
सेथ्यथा पि नाम पदुमपरापते इसकपाणे ति [ २१।६३ | सम्ब पुत्रे वुत्तनयनेव वेदितन्तरं | 

११०. एत्तावता च पनेप्त पटिलीनचरो नाम होमि, ये सन्धाय वुत्त-- 

८ पटि्टीनचरस्स भिक्ुनो भजमानस्स विवित्तमानसं । 
सामगमगियमाहू तस्स तं यो अत्तानं भवने न दस्सये ''ति [ षु ८१० ]॥ 

१११. एवमिदं सङ्खारपेक्खाजाणं योगिनो पटिलीन चरभावं नियमेत्वा उत्तरं अरियमगगस्सापि 
बोज््ञङ्-मगगङ्ग-ज्ञानङ्क-पटिपदा-विमोक्खविपेसं नियमेति । केचि हि थेरा, बोञ्ङ्क-मग्ङ्ग- 
ज्ञानङ्कानं विसं पादकञ्ज्ञान नियमेती ति वदन्ति । केचि, विपस्सनाय आरम्मणभूता खन्धा 
नियमेन्ती ति वदन्ति । केचि, पु्गल्ञ्ज्ञासयो नियमेती ति वदन्ति । तेतम्पि वदेपु अयं 
पुज्बमागवुद्ानगामिनी विपस्सना नियमेति येवा ति वेदितन्ब्ा । 

११२. तत्रायं अनुपुम्बरकथ। । विपस्सनानिणमेन दहि सुक्रलविपस्सकस्स उप्पन्नमगो पि 
समापत्तिामिनो श्चानं पादकं अकलत्व। उपयन्मग्गो पि पठमञ्क्ञानं पादकं कला पररिण्णक- 
सक्खारे सम्मसित्वा उप्पादितमग्गो पि पठमञ्कञानिका व होन्ति | सन्बेु सत्त बोञ्ङ्गानि अ 
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मग्गङ्गानि पश्च श्षानङ्गानि होन्ति। तेसं हि पु्बभागविपस्सना सेमनस्ससहगता पि 
उपेक्वास्गता पि हृत्वा वुह्खानकाठे सद्षास्पेक्खामावे पत्वा सोमनस्ससहगता होति । 


११३. पश्चकनये दुतिय-ततिय-चतुत्थज्ज्ञानानि पादकानि कत्वा उप्पादितमग्गेषु यथा- 
क्मेनेव क्षानं चतुरङ्गिकं, तिवङ्धिकं, दुवङ्िकञ्च होति । सन्तु पन सत्त मगङ्खानि होन्ति, 
चतुत्थे छ बोञक्षङ्धानि | अयं विसेसो पादकजञ्ज्ञाननियमेन चेव विपस्सनानियमेन च होति | 
तेप्तम्पि हि पुञ्बभागविपस्छना सोमनध्सक्षहगता पि उपेक्खासह्गता पि होति, बुडानगामिनी 
सोमनस्ससद्गता व । 

११४. पञ्चमञ्ज्ञानं पादकं कतवा निम्बत्तितमगगे पन उपेक्ला-चित्तेकगगतावसेन दे क्षानजङ्गानि, 
बोञ्ञङ्ग-मग्गङ्गानि छ सत्त चेव । अयम्पि वितेसो उभयनियमवतसेन होति । इमि हि नये 
पुन्बभागविपस्सना सोमनस्ससहगता वा उपेक्खासहगता वा कोति, वुद्ानगामिनी उपेक्खासहगता 
व | अरूपञ्क्षानानि पादकानि कत्वा उष्पादितमगे पि एसेव नयो । एवं पादकञ्क्ञानतो वद्य 
ये केचि सङ्घरे सम्मसित्वा निन्वत्तितमग्गस्स आसनपदेसे वुद्ितसमापत्ति अत्तनो सदिसभावं 
करोति, भूमिवण्णो विय गोधावण्णस् । 

११५५. दुतियत्थेरवादे पन यतो यतो समापत्तितो बुहाय ये ये समापत्तिधम्मे सम्मसित्वा 
मग्गो निन्ब॑त्तितो होति, ततसमापत्तिसदिसो व होति । तत्रापि च विपस्सनानियमो वुत्त 
नयेनेव वेदितन्बो । 

११६. ततियत्थेरवादे अत्तनो अत्तनो अञ्रासयायुखूपेन यं यं ज्ञानं पादक कलाये ये 
ज्ञानधम्मे सम्मसित्ा मग्गो निन्बत्तितो, तंतक्षानस्तदिसो व होति । पादकञ्ज्चानं पन संम्मसित- 
उश्ञानं वा विना, अञ्ज्ञासयमत्तनेव तं न इञ््ति । स्वायमत्थो नन्दकोवादघुत्तेन दीपेतन्बो । 
एत्थापि च विपस्सनानियमों वुत्तनयेनेव बेदितन्बो । एवे ताव सङ्काशुपेक्छ। बोञ्ज्ञ-मग्गङ्क. 
स्लानङ्गानि नियमेती ति वेदितच्बा | 


११७. सचे पनायं आदितो किठेपे विक्खम्भयमाना दुक्खेन सप्पयोगेन ससङ्कारेन विक्ख- 
म्भेतुं अस्तक्खि, दुक्खापटिपदा नाम होति, विपरियायेन सुखापटिपदा । किठेसे पन विक्लम्भेता 
विपस्सनापरिवापतं मग्गपातुभावं सणिकं कुरुमाना दन्घाभिञ्ना नाम होति, विपरियायेन 
विप्पामिञ्जा । इति अयं सङ्खास्पेक्ला आगमनीयडने ठ्वा अत्तनो मग्गस्स नामं देति, तेन 
मगो चत्तारि नामानि स्भति | 


११८. सा पनाय पिपद्रा कस्सचि भिक्ुनो नाना होति, कस्सचि चतृषु पि मगगेषु 
एका व । बुद्धानं पन चत्तारो पि मणा षुखापटिपदा विषप्पाभिञ्जा व अहेषु, तथा धम्मसेना- 
पतिस्स । मष्मेगगठानत्थेरस्स पन पठममग्गो सुखापटिपदो लिष्पाभिञ्जो अहोसि, उर्पीरे तयो 
दुक्खापयिपदा दन्धाभिञ्जा। 
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११९. यथा च पटिपदा एवं अधिपतयो पि कस्सचि भिक्लुनो चतुषु मगेु नाना होन्ति, 
कस्सचि चतूघु पि एको व । एवं सङ्खारुपेक्ा पटिपदाविेसं नियमेति । यथा पन विमोक्ख- 
विसेप्त नियमेति, तं पन्त वृत्तमेव [ २१।६६-७० ] । 

१२०. अपिच मग्गो नाम पञश्चहि कारणेहि नामे रमति, सरसेन वा, पचनीकेन वा, 
सपुणेन वा, आरम्मणेन वा, आगमनेन वा | 


१२१. सचे हि सङ्कारुपेक्ला अनिच्वतो सङ्कारे सम्मसित्वा बुदाति अनिमित्तविमोक्खेन 
विमुच्चति, सचे दुक्खतो सम्मिता वबुद्भाति अप्पणिहितविमोक्खेन विमुच्चति, सचे अनत्ततो 
सम्मसित्वा बुदह्ाति सुजञ्जतविमक्खेन विमुचति । इदं सरतो नामं नाम । 

१२२. यस्मा पने अनिचानुपस्सनाय सङ्कारानं घनविनिन्भोगं कत्वा निचनिमित्त- 
धुवनिमित्त-सस्सतनि मित्तानि पजहन्तो आगतो, तस्मा अनिमित्तो, दुक्लानुपस्सनाय पन सुख- 
सञ्जं पकाय पणिर्धं पत्थन घुक्वापेत्वा आगतत्ता अष्पणिहितो, अनत्तामुपस्सनाय अत्त-सत्त- 
पुगगरपसञ्ज पहाय सङ्खारान सुञ्जतो दिदट्ृत्ता पुञ्जतो ति । इदं पञ्चनीकतो नामं नाम । 

१२३. रागादीहि पनेप सुञ्जत्ता सुजञ्जतो, दखूपनिमित्तादीनं रागनिमित्तादनिं येव वा 
अभावेन अनिमित्तो, रागपणिधिआदीनं अभावतो अष्पणिहितो ति । इदमस्स सगुणतो नामं । 

१२४. स्वायं सुञ्जतं अनिमित्त अप्पाणिहितञ्च निन्बानं आरम्मणे करोती ति पि सुञ्जतो 
अनिमित्तो अष्पणिहितो ति वुच्चति । इदमस् आरम्मणतो नामं । 

१२५. आगमनं पन दुत्रिध;, विपस्सनागमं, मगगागमनच्च | तत्थ मणे विपस्नागमनं 
छन्भति, फे मग्गागमनं । अनत्तानुपस्सना हि सुञ्जता नाम, सुज्जतविपस्सनाय मग्गो 
सुञ्जतो । अनिचानुपस्सना अनिमित्ता नाम, अनिमित्तविपस्सनाय मग्गो अनिमित्तो | 

१२६. इदं पन नामं अभिधम्मपरियाये न ठम्भति, सुत्तन्तपरियाये खग्मति । तत्र हि 
गोत्रभूजाणं अनिमित्तं निन्बानं आरम्मणं कला अनिमित्तनामकं हृता सयं आगमनीयह्ाने 
ठत्वा मग्गस्स नामं देती ति वदन्ति । तेन, मग्गो अनिमित्तो ति वुत्तो । मगगागमनेन पन, 
फं अनिमित्तं ति युति येव । 

१२७. दुक्लानुपस्सना सङ्कारेषु पणिधि सुक्खापेा आगतत्ता अप्पणिहिता नाम । अप्प 
गिहितविपस्सनाय मग्गो अप्पणिहितो । अणणिदितमग्गस्स फङं अप्पणिहिते । एवं विपस्सना 
अत्तनो नामं मग्गस्स देति, मग्गो फसा ति इदं आगपनतो नामं । एवमयं सद्कार्पेक्खा 
विमोक्खविसेसं नियमेती ति । 

सङ्घास्पेक्खाजाणं निदितं । 
१२८. तस्स. त सङ्घ।रूपेक्लानाणं आसेवन्तस्स भवन्तस बहूखीकयोन्तस्स अधिमोक्खसद्धा 
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बडवतरा निव्वत्तति, विरियं सुपग्ष्ितं होति, सति सुपदधिता, चित्तं सुसमाहित, तिक्खतरा 
सङ्खासुपेक्ला उष्पजति । 


१२९. तस्स, इदानि मग्गो उप्पनिस्सती ति सङ्करुपेक्खा, सक्षारे अनिच्ा ति वा, दुक्खा 
ति वा, अनत्ता ति वा सम्मसिता भवङ्क ओतरति । भवङ्गानन्तर सङ्खास्पेक्लाप कतनयेनेव 
सङ्कारे अनिचा ति वा, दुक्खा ति वा, अनत्ताति वा आरम्मणं कुरुमानं उप्पजति मनोदारा- 
वजनं । ततो भवङ्गं आव्दे्वा उपनस्स तस्स किरियचित्तस्सानन्तरं अवीचिकं चित्त्तन्तर्ति 
अनुप्पबन्धमानं तथेव सङ्घारे आरम्मणं कत्वा उप्पलति पठमजवन चित्त, यं परिकम्मं ति वुचति । 
तदनन्तरं तथेव सङ्घारे आरम्मणं कलवा उष्पजति दुतियजवनचित्त, यं उपचारं ति वुच्चति । 
तदन्तरम्पि तथेव सङ्खारे आरम्मण कलवा उष्पजति ततियजवनचित्त, यं अन्रुखोमं ति बुति । 
इदं ने पायियेक्ते नाम | 

१३०. अविसेसेन पन तिविधम्पेतं आसेवनं तिपि परिकम्पंति पि उपचारंतिपि 
अन्रुखोमं ति पि वत्तु वृति । किस्त अनुलोमं £ पुरिमभागपच्छिमभागानं । तं॒हि पुरिमानं 
अटनं विपस्सनानाणानं तथकिंचताय च अनुरोमेति, उरपीरे च सत्तर्तिस्ताय बोधिपक्रिखियघम्मानं । 


१३१. तं हि अनिचटरक्णादिवसेन सङ्खारे आरन्भ पवत्तत्ता, उदयन्बयवन्तानं येव वत 
धम्माने उदयन्बयजाणं उप्पादवये अदसा ति च, भङ्खवन्तानं येव वत भङ्ध।नुपस्सन भङ्ग अदसा 
ति च, समयं येव वत भयतुपडानस्स भयतो उपहितं ति च, सादीनवे येव वत आदीनवानु- 
पस्सनं आदीनवं अदसा ति च, निन्िन्दितन्ते येव वत निन्विदाजाणं निच्िन्दं ति च, 
मुश्चितन्बम्हि येव वत मुश्चितुकम्यताजाणं मुश्चितुकामं जातं ति च, पटिसङ्कातन्बं येव वत 
पटिसङ्कखाजणेन पटिसंङ्घातं ति च, उपेक्खितन्ब्र॑ येव वत सङ्खार्पेक्खाय उपेक्खितं ति च 
अत्थतो वदमान विय इमेसश्च अटनं जाणानं तथकिचताय अनुरोमेति, उपरि च सत्तर्तिपताय 
बोधिपक्खियधम्मान, ताय पटिपत्तिया पत्तन्वत्ता | 

१३२. यथा हि घम्मिको राजा विनिच्छयज्ने निपिनो वोहारिकमहामत्तानं विनिच्छयं 
सुत्वा अगतिगमन पहाय मञ्ज्चत्तो हत्वा, एवं हीत्‌ ति अनुमोदमानो तेसच्च विनिच्छयस्स अनु- 
रोमेति, पोराणस्छ च राजधम्मस्स, एवं्षम्पदमिद वेदितन्बं | 

१२३२. राजा विय हि अनुठे।मजाणे । अह वोहारिकमहामत्ता विय अह जाणाणि । पोराणो 
राजधम्मो विय सत्ततिंसत बोधिपक्खिया । तत्थ यथा राजा, एवं होत ति वदमानो वोदारि- 
कानछ्च विनिच्छयस्स, राजधम्मस्छ च अनुखोमेति, एवमिदं अनिचािसेन सङ्कारे आरग्भ 
उपज्नमानं अह्नश्च जाणानं तथकिचताय अनुरोमेति, उपरि च सत्ततिंसाय घम्मानं, तेनेव 
सचानुखोमिके जाणं ति वुचती ति । 

अनुरोमनाणं निडितं | 
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१३४. इदश्च पन अनुरोमजाणं सक्घारारम्मणाय बुहानगामिनिविपस्सनाय परियोसानं 
होति । सम्बेन सब्ब पन गोत्रभूञाणं वुङ्खानगामिनिया विपस्सनाय परियोसानं । 

१३५. इदानि तस्सा येव बुह्ानगामिनिया बिपस्सनाय अ्तम्मोहत्थं अयं घुत्तसंसन्दना 
वेदितन्बा । सेय्यथिद--अयं हि बुद्ानगामिनी विपस्सना सन्टायतनविभङ्खसुत्ते, ^* अतम्मयत, 
भिक्खवे, निस्साय, अतम्मयतं अगम्म, यायं उपेक्खा एकत्ता एकत्तसिता, तं पजहथ, तं 
समतिक्षमथा › ति [म ३।२२०] एवं अतम्मयता ति वुत्ता । अल्गदसुत्तन्ते, ^“ निच्बिन्द 
विरति, विरागा विमुचती "ति [म १।१२९ ] एवं निन्विदा ति वुत्ता । सुसीमघुत्तन्ते, 
८८ पुन्बे खो, सुीम, धम्पहितिजाणे, पच्छा निन्बनि जणं "ति [सं २।१२४] एवं 
धम्महितिजाणं ति वुत्ता । पोहपादसुत्तन्ते, ““सञ्ज। खो पोहृपाद, पठमे उपपज्ञति, पच्छा जाणे? 
ति [ दी १।१८५ ] एवं सन्नग्गे ति वुत्ता | दघुत्तरघुत्तन्ते, ^° पटिपदाजाणदस्सनविसुद्धि 
पारिषुद्धिपधानियङ्ख `` ति [ दी ३।२८८ 1] एवं पारिसुद्धिपधानियङ्खं ति वुत्ता । पटिसम्भिदा- 
मग) ८ या च मुच्चितुकम्यता, या च पटिसङ्खानुपस्सना, या च सङ्कारपेक्खा, इमे धम्मा 
एकत्था, भ्यज्ञनमेव नानं '' ति [ पटि २।६४ ] एवं तीहि नामेहि वुत्ता । पटने, ““अनुरोमं 
गोत्रभुस्स, अनुरोमं बोदानस्सा ” ति [ तिकप १५९ ] एवं तीहि नामेहि वुत्ता । रथविनीत- 
सुत्तन्ते, “ वि पनावुसो, परिपदाजाणदस्सनविषुद्धव्थं भगवति ब्रह्मचरियं बुस्सती ' पि 
[ म १।१४७ ] एवं परटिपदाजाणदस्सनविषुद्धी ति वुत्ता । 

१३६. इति नेकेषि नामेहि कित्तिता य। महेसिना । 

वदहानगामिनी सन्ता परिसुद्धा विपस्सना ॥ 
बुड्ातुकामो संसार-दुक्लपङ्का महन्भया । 
करेय्य सततं तत्थ योगं पण्डितजातिको ति ॥ 
इति साधुजनपागुल्त्थाय कते विषुद्धिममो 
पञ्जाभावनापिकारे परिपदानाणदस्सनविपुद्धिनिदेसो नाम 
एकवीसतिमो परिच्छेदो । 
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१. इतो परं गोत्रभूजाणं होति । तं मग्गस्स आवजनङ्ानियत्ता नेव पटिपदानाणदस्सन- 
विसु, न आणदस्सनविसुद्धिं भजति, अन्तरा अग्बोहारिकमेव होति, विपस्सनासोते पतितत्ता . 
पन विपस्सना ति सङ्घं गच्छति । 

२. सोतापत्तिमग्गो, सकदागामिमग्गो, अनागामिमगगो, अरहनत्तमग्गो ति इमेसु पन 
चतूषु मगेषु आणे जाणदस्सनविसुद्धि नाम । 

३. तत्थ पठममग्गञजाणं ताव सम्पदेतुक।मेन अञ्जं किंच्चि कातन्बं नाम नत्थि | यंहि 
नेन कातन्वं पिया, तं अनुरोमावसानं विपस्छनं उप्पदेन्तेन कतमेव । 

४. एवं उप्पनअनुटोमजाणस्स पनस्स तेहि तीहि पि अनुखोमञाणेहि अत्तनो बलानु- 
खूपेन थूलथूले सचपटिच्छादके तमग्हि अन्तरघापिते सन्बसद्घारगतेषु चित्त न पक्लन्दति, 
न सन्तति, नाधिमुचति, न सजति, न रणति, न बज्ज्ञति, पदुमपलसतो उदकं विय 
पटिटीयति, पटिकुटति, पिवटृति, सम्ब निमित्तारम्मणम्पि सब्बे पवत्तारम्मणम्पि पलि- 
बोघतो उपट्ाति | 

५. अथस्स सम्ब निपित्तपवत्तारम्मणे परठिबोधतो उपहते अनुरोमञजाणस् आतेव- 
नन्ते अनिमित्त अप्पवत्तं विपह्खारं निरोधं निन्बानं आरम्मणं कुरुमान, पुथुजनगोत्तं पुथुजन- 
प्नं पुथुजन भूमिं अतिक्कममानं, अरियगोत्त असियसङ्घं अयियिमूमिं ओक्ममानं निन्वानारम्मणे 
पठमावटन-पठमाभोग-पठमसमन्नाहार भूतं मग्गस्स॒ अनन्तर-समनन्तराप्तवन-उपनिस्सय-नघ्थि- 
विगतवसेन छि आकारेहि पच्चयभावं साधयमानं सिखाप्पत्त विपस्सनाय मुद्ध भूतं अपुनरावटकं 
उप्यज्नति गोत्रभूनाणं, यं सन्धाय वुत्त--“* कथं बहिद्धा वुद्धानविवछ्ने पञ्जा गोत्रभूजाणं 
उप्पादं अभिमुष्यती ति गोत्रमू , पवत्त....प....उपायासं अभिमुम्यती ति गोत्रभू....बहिद्धा 
सद्घारनिमित्तं अभिभुष्यती ति गोत्रभू, अनुप्पादं पक्खन्दती ति गोत्रभू, अष्पवत्त....प... 
अनुपायासं निरोधं निन्बानं पक्लन्दर्ता ति गोत्रभू, उप्पादं अभिमुम्यिखा अनुप्पादं पक्खन्दती 
ति गोत्रभू ` ति [ पटि १।६६ ] सम्ब वित्थारेतन्बं । 

६. तत्रायं एकावलनेन एकवीयियं पवत्तमानानम्पि अनुखोमगोत्रभूनं नानारम्मणे पवत्तना- 
कारदीपिका उपमा । यथा हि महामातिकं छष्धित्वा परतीरे पतिद्ातुकामो पुरिसो वेगेन धावित्वा 
मातिकाय ओरिमतीरे स्क्खसाखाय बन्धित्वा ओङम्बितं रज्ञं वा यदहं वा गहेत्वा उहद्धित्वा 
परतीरनिनपोणपन्भारकायो हृत्वा परतीरस्स उपरिभागं पत्तो तं मु्चित्वा वेधमानो परतीरे 
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पतित्वा सणिकं पतिटति, एवमेवायं योगावचरो पि भव-योनि-गति-ठिति-निवासानं 
परतीरभूते निन्ब्राने पतिह्ठातुकामो उदयन्बयानुपस्सनादिना वैगेन धावित्वा अत्तभावरुक्खप्ताखाय 
बन्धित्वा ओकम्बितं खूपरलु वा वेदनादिसु अञ्जतरदण्डं वा, अनिच्ं तिवा दुक्खं ति वा 
अनत्ता ति वा अनुटोमाव्रलनेन गहैतरा तं अपुञ्चमानो व पठमेन अनुखोमचित्तेन उद्छद्धित्वा 
दुतियेन परर्तारनिनपोणपन्भारकायो विय निन्बाननिनपोणपन्भारमानसो हुत्वा ततियेन परतीरस्स 
` उपरिभागं पत्ता विय इदानि पत्तब्बस्स निन््रानस् आसनो हृत्वा तस्स चित्तप्स निरोधेन तं 
सङ्घारारम्मणे मुश्चित्वा गोत्रभूचित्तेन विपक्खारे परतीरमभूते निन्ाने पतति, एकारम्मणे पन 
अलद्धासेवनताय वेधमानो सो पुरिसो विय न ताव पुष्पातिह्ितो होति, ततो मग्गञजाणिन 
पतिट्ाती ति । 

७. तत्थ अनुलोम सचपचरिच्छादकं करिटेसतमं विनोदेतुं सक्कोति, न निन्वानमारम्मणं 
कातुं | गोत्रभू निन्बानमेव आरम्भणं कातुं सक्षोति, न सचपरिच्छादकं तमं विनोदेतुं | 

८. तत्रायं उपमा । एको किर चक्खुमा पुरिसो, नक्खत्तयोगं जानिस्सामी ति रत्तिभागे 
निक्खमित्वा चन्द पस्सितुं उद्धं उषछोकेसि । तस्स वलाहके पटिच्छनत्ता चन्दो न पञ्ञायित्थ। 
अथेको वातो उद्क्ित्वा थूटथूरे । वलाहके विद्धंधि, अपरो मजञि्मे, अपरो सुखुमे पि । ततो 
सो पुरिसो विगतवखाहके नमे चन्द्‌ दिस्वा नक्वत्तयोगं अञ्जासि | 

९. तत्थ तयो वलाहका विय सचपटिच्छादकं थूल-मज्ज्िम-सुघुमं किठेसन्धकारं । तयो 
वाता विय तीणि अनुखोमचित्तानि । चक्ुमा पुरिसो विय गोत्रभूजाणं | चन्दो विय निन्बानं | 
एकेकस्स वातस्स यथाक्छमेन वलखाहकविद्रसनं विय एकेकस्स अनुखोमचित्तस्स सच्पटिच्छादक- 
तमविनोदनं । विगतवलाहके नमे तस्स पुरिसिस्स विषुद्ध चन्ददस्सनं विय विगते सच्चपटिच्छादके 
तमे गोत्रभूजाणस्स विसुद्धनिन्बानदस्सनं । 

१०. यथेव्र हि तयो वाता चन्दपटिच्छादके वलाहके येव विद्धसेतुं . सक््कोन्ति, न चन्द 
दु, एवमनुकामानि सचचपटिच्छादकं तमं येव विनोदेतुं सक्कोन्ति, न निन्वानं ददं | यथा सो 
पुरिसो चन्दमेव ददं सक्कोति, न वलाहके विद्धंसेतु एवं गोत्रभूजाणं निम्बानमेव दं सक्कोति 
न किठेस्ततमं विनोदेतु । तेनव च त मग्गस्प आवजनं ति बुति । 

११. तं हि अनावजनम्पि समानं आवलनडहने ठत्वा, एवं निग्वत्ताही ति मगगस्स सञ्जं 
दत्वा विय निरुञ्छति । मग्गो पि तेन दिनसम्नं अमुश्चित्वा व॒ अवीचिसन्ततिवसेन तं जाणं 
अनुबन्धमानो अनिन्बिद्धपुन्त्र अपदाछितपुन्वरं रोभक्न्धं दोसक्लन्धं मोहक्खन्धं निभ्बिञ्कमानो 
व पदाख्यमानो व निग्बत्तति । 

१२. तत्रायं उपमा । एको किर इष्साप्तो अहृउसममत्ते पदेते फठकषतं ठपापेत्वा वत्थेन 
मुखं वेेत्वा सरं सनहित्वा चक्यन्ते अश्ाि । अञ्जो पुरिसो चक्षयन्तं आविञ्िक्षता, यदा 
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ईस्सासस्स फर्क अभिमुखं हीति तदा तत्थ दण्डकेन सञ्जं देति । इस्साप्तो दण्डकसञ्ञं 
अमुशित्वा व सरं लिपितवा फठकसतं निच्िज्ज्ञति । 

१३. तत्थ दण्डकसञ्जं विय गोत्रभूञजाणं । इस्सासो विय मग्गजाणं । इस्साप्तस्स 
दण्डकसञ्जं अमुश्चिता व॒ फठकसतनिन्धिज्ज्ञनं विय मण्गजाणस्स॒गोत्रभूजाणेन दिनसञ्ञं 
अमुश्चित्ा व निन्तरानं आरम्मणं कलवा अनिन्निद्धपुन्बानं अपदालितपुम्बानं रोभ-दोप-मोह- 
क्खन्धानं निग्िञ्छन-पदार्नं । 

१४. न केवलश्वे मग्गो लोभक्लन्धादानं निन्विञ््ञनमेव करोति, अपि च खो 
अनमतगगसंसारवद्ृदुक्लपसमुदं सोमेति, सन्बअपायद्रारानि पिद्हति, सत्तमे असियघनानं 
सम्मुखीभावं करोति, अड्ृङ्गिकं मिच्छामग्गं पजहति, सन्ववेरभयानि वृपप्तमेति, सम्मापम्बुद्धस्स 
ओरसपुत्तभावं उपनेत्ि, अञ्जेसश्च अनेकप्ततानं आनिससानं पटिलाभाय संवत्तती ति | एवं 
अनेकानि सदायकेन सोतापरत्तिमगेन सम्पययुत्त जणं सोतापकत्तिमरमो जाणं ति । 

पठमनाणं निहितं । 

१५. इमस्छ पन ॒ जाणस्स अनन्तरं ॑तस्सैव पाकभूतानि दे तीणि वा फटचित्तानि 
उप्पजन्ति । अनन्तरविपाकत्ता येव हि कोकुत्तर्कुपसलानं ““ समाधिमानन्तरिकञ्जमाहर ?' ति 
[ घु २२६ ] च; “४ दन्धं आनन्तरिकं पापुणाति आ्तवानं खयाया ›' ति [ अं २।१४९ ] 
च आदि वुत्तं । 

१६. केचि पन, एकं दरे तीणि चत्तारि वा फठचित्तानी ति वदन्ति । तं न गहेतन्बं | 
अनुरोमस्स हि आपिवनन्ते गोत्रभूजाण उप्पजति | तस्मा सब्रन्तिमेन परिच्छेदेन द्वीहि 
अनुखोमचित्तेहि भवितन्बे । न॒हि एक आक्षवनपच्चयं ठकभति । सत्तचित्तपरमा च एका 
जवनवीयि । तस्मा यस्स दे अनुलोमानि, तस्स ततिय गोत्रम्‌, चतुत्थ मगगचित्त, तीणि 
फलचित्तानि होन्ति । यस्स॒तीणि अनुरोमानि, तस्स चतुत्थं गोत्रभू, पञ्चमं मगगचित्त, द्र 
फटचित्तानि होन्ति । तेन वुत्त--दवै तीणि वा फलचित्तानि उष्पजन्ती ति । 

१७. केचि पन, यस्स चत्तारि अचुरोमानि, तस्स पञ्चमं गोत्रम्‌ , छट मग्गचित्त, एकं 
फरचित्तं ति वदन्ति । तं पन यस्मा, चतुत्थं पञ्चमे वा अप्येति, न ततो परं, आपनभवङ्गत्ता 
ति [ ४।७६-७७ ] पटिक्िवत्त, तस्मा न सारतो पचेतन्बरे । 

१८. एत्तावता च पनेस सोतापनो नाम दुतियो अयियपुग्गखो हति, मुश्म्पमत्तो पि 
हत्वा सत्तक्खततु देवेषु च मनुस्सेु च सन्धाषित्वा संप्तरिा दुक्खस्सन्तकरणसमत्थो होति । 

१९. फरूपरियोसाने पनस्स चित्तं भवङ्क ओतरति । ततो भवङ्ग उपच्छिन्दित्वा मगग- 
पच्चवेक्वणत्थाय उषप्पजति मनोद्रारावजनं । तस्मि निरुद्धे पटिपाटिया सत्त मग्गपचवेक्खण- 
जवनानी ति । पुन भङ्गं ओतरिवा तेनेव नयेन फखादीनं पचवेक्वणत्थाय आवलनादीनि 
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उष्पजन्ति, येसं उपष्पत्तिया एस मं पच्चवेक्खति, फं पत्चवेक्खति, पद्ीनकिखेसे पचवेक्खति, 
अवापिहकिङरेसे पचवेक्ति, निन्ानं पचवेक्खति | 

२०. सो हि, इमिना वताहं मेन अगतो ति मग्गं पचवेक्खति | ततो, अयं मे आनि- 
ससो खद्धो ति फटं पच्चवैक्खति । ततो, इमे नाम मे किठेपा प्टीना ति पह्ीनकिठेसे पच- 
वेक्खति । ततो, इमे नाम किठेस्ता अवत्तिटा ति उपरिमगगत्तयवञ्ज्े किरेपे परचवेक्खति । 
अवक्ताने च, अयं मे धम्मो आरम्मणतो पटिषिद्धो ति अमतं निन्बानं प्चवेक्खति । इति 
सोतापनस्स अरियसावकस्स पञ्च पचवेक्खणानि होन्ति । 

२१. यथा च सोतापन्नप्स, एवं सकदागामि-अनागामीनम्पि । अर्तो पन ॒ अवपिड- 
किरेसषपचवेक्खणं नाम नत्थी ति । एवं सन्बानि पि एकूनवीसति पचवेक्वणानि नाम । उक्टू- 
परिच्छेदो येव चेसो । पहीनावसिकिटेसपचचवेक्खणं हि सेखानम्पि होति वा, न वा । तस्स हि 
पचचवेक्खणस्स अभवेनेव महानामो भगवन्तं पुच्छि--“* को पु नाम मे घम्मो अञ्क्त्तं अषपहीनो) 
येन मे एकदा छोभधम्मा पि चित्तं पर्यादाय तिडृन्ती "' ति [ म १।९१ ] सन्त वित्थारतो वेदित्बं | 

२२. एवं पचचवेक्रिखत्वा पन सो सोतापनो अरियसावको तिमि येव वा जत्तने निपतिनो, 
अपरेन वा समयन कामराग-व्यापादानं तनुभावाय दुतियाय भूमिया पत्तिया योगे करोति । 
सो इन्दिय-बर-बोञ्ङ्गानि समोधानेत्वा तदेव रूप-वेदना-सन्जा-सङ्कार-विज्जाणमेदं सह्वारगतं, 
आनिच्ं दुक्खमनत्ता ति जणेन परिमदति, परिवत्तेति, विपस्सनावीथिं ओगाहति । 

२३. तस्सेवं पटिपनस्स वुत्तनयेनेव सह्कारुपेक्लावसाने एकावजनेन अनुलोम-गोत्रमूजणेषु 
उष्यनेषु गोत्रभूअनन्तर सकदागामिमग्गो उष्पजति । तेन सम्पयुत्तं जाणे सकदागामिममो 
जणं ति। 

दुतियजाणं निदितं । 

२४. इमस्सापि जाणस्स अनन्तरं वुत्तनयेनेव फटचित्तानि बेदितन्बानि । एत्तावता चेस 
सकदागामी नाम चतुत्थो अरियपुगगरो होति सकिदंव इमं खीकं आगन््वा दुक्खस्सन्तकरण- 
समत्थो । ततो परं पचवेक्णं वुत्तनयमेव । 

२५. एवं पचवेक्खित्रा च सो सकदागामी असियप्तावको तस्मि येव वा आसने निसिनो, 
अपरेन वा स्मयेन कामराग-व्यापादानं अनवपतेसप्यहानाय ततियाय भूमिया पत्तिया योगं 
करोति । सो इन्दिय-बर-बोञ््षङ्गानि समोधानेता तदेव सङ्कारगतं, अनिन्चं॒॑दुक्खमनत्ता ति 
जाणेन परिमदति, परिवत्तेति, विपस्सनावीर्थे ओगाहति । 

२६, तस्सेवं पटिपनस्स बुत्तनयेनेव सद्वार्पेक्लावसाने एकावजनेन अनुखोम-गोत्रभूजणेसु 
उष्पनेषु गोत्रभूअनन्तरं अनागामिमगगो उप्पजति । तेन सम्पयुत्तं जाणं अनागापिपमो जणं ति । 

ततियजणं निहितं । 


८० 


चतुत्थाणं, बोधिपक्सखिया च धम्मा [ २२।२७-१४ 


२७. इमस्सापि जणस्स अनन्तर वुत्तनयेनेव फडनचित्तानि वेदितन्बानि । एत्तावता चेम 
अनागामी नाम छदो अरियपुणगलखो होति, ओपपातिको तव्य परिनिन्बायी अनावत्तिधम्मो, 
पटिसन्धिवक्षेन इमं रोकं पुन अनागन्ता । ततो परं पच्चवेशखणं बुत्तनयमेव । 


२८. एवं पच्चमरेकिखित्वा च सो अनागामी अरियसावको त्म येव वा आसने नित्तिनो 
अपरेन वा समयेन, खूपारूपराग-मान-उद्रच-अविजानं अनवसेसप्पक्वानाय चतुत्थाय 
भूमिया पत्तियां योगं करोति । सो इन्दिय-बल-बोञ्षङ्गानि समोधानेत्वा तदेव सङ्घारगत, 
अनिच्च दुक्खमनत्ता ति आणेन परिमदति, परिवत्तेति) विपस्सना्वीर्थं ओगाहति । 


२९. तस्सेवं पाश्पनस्त वुत्तनयेनेव सङ्कारुपेक्लावसाने एकावजनेन अनुलोम-गोत्रमूजणेसु 
उप्पननेसु गोत्रभू अनन्तरं अरहत्तमग्गो उष्पज्ति । तेन सम्पयुत्त जणे अरहत्तपमो भणंति। 

चतुत्थजाण निट्टित । 

३०. इमस्सापि जणस्स अनन्तरं वुत्तनयेनेवं फलचित्तानि वेदितन्बानि । एत्तात्रता चेत 
अरहा नाम अह्रमो अरियपुगगलो होति, महाखीणाप्तवो अन्तिमदेहधारी ओंहितमाये अनुप्पत्त- 
सदत्थो परिक्खीणभवसंयोजनो सम्मदज्याविमुत्तो सदेवकस्स लोकस्स अग्गदक्रिखिणेभ्यो ति । 

२१. इति यं तं वुत्त, सोतापत्तिमगगो, सकदागामिमग्गो; अनागामिमग्गो, अरहत्तमग्गो 
ति इमेषु पन चतु मगगेषु जण जाणदस्सनविघुद्धि नामा ति [२२।२ ] तं इमानि एवं 
इमिना अनुक्तमेन पत्तम्बानि चत्तारि जाणानि सन्धाय वुत्त | 

३२. इदानि इमिस्सा येव चतुजाणाय जाणदस्सनविसुद्धिया आनुभावविजा॑नव्थ, 

परिपुण्णबोधिपक्रिियभावो बुद्रानवटसमायोगो । 

ये येन पद्वातन्वा धम्मा तेसं पद्ानच्च ॥ 

किंचानि पर्ञ्विदीनि यानि वृत्तानि अभिसमयकाङे | 
तानि च यथासेभावेन जानितन्बानि सब्बानी ति ॥ 


क. पिपरि 


३. तत्थ परिपुण्णबोधिपक्लियभावो ति बोधिपक्खियाने परिपुण्णभावो | चत्तारो 
सतिपहाना, चत्तारो सम्मप्पधाना, चत्तारो इद्धिपादा, प्चिन्दियानि, पश्च बलानि, सतत 
बोज्ङ्गा, अरियो अडृङ्गिको मग्गो ति हि इमे सत्ततिंस धम्मा बुञ्ज्ननहेन बोधो ति छद्धनामस्स 
अरियमगणस्स पक्खे भवत्ता बोधिपक्रिखिया नाम । पक्वे मवत्ता ति उपकारभावे हितत्ता | 


३४. तेसु तेषु आरम्मणेसु ओक्खन्दित्वा पक्खन्दित्वा उपटानते। उपडानं । सति येव 
उपहननं सतिषद्भ(न । काय-वेदना-चित्त-धम्मेषु पनस्सा अघुभ-दुक्रल-अनिचानत्ताकारगहणवसेन 
पुभ-पएुख-निच्-अत्तसञ्नापद्ानकिचप्ाधनवसेन च पवात्तितो चतुधा भेदो होति, तस्मा, चत्तासे 
सतिपह्मना ति बुच्न्ति । 
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९६।१५-४० ] भणव्रषनविखुखिनिदेसो 


२३५. पदहन्ति एतेना ति पधानं । सोभणं पधानं सम्पष्पधानं । सम्मा वा पदहन्ति 
एतेना ति सम्मप्पधानं । सोभणं वा तं किरेसविरूपत्ताषिजहनतो, पधानश्र हितसुखनिष्फाद- 
कत्तेन सेडभावावहनतो पधानभावकारणतो चा ति सम्मप्पघानं । विरियस्सत अधिवचन । 
तपदं उष्पननानुष्पनानं अकरुसलानं पष्ानानुप्पत्तिकिचं, अनुपपनुप्पनानच्च कुसं उप्पत्ति- 
ठितिकिचं साधयती ति चतुन्िधं होति, तस्मा, चत्तारो सम्पप्पधाना ति वुच्वन्ति । 


३६. पु्बे वुत्तेन [ १२।४४ ] इज्छ्नद्ेन इद्धि । तस्सा सम्पयुत्ताय पुन्बङ्गमदिन, फठ- 
भूताय पुम्बभागकरणद्धेन च इद्धिया पादो ति इद्धिपादो । सो छन्दादिवसेन चतुच्िधो होति, 
तस्मा चत्तारो इद्धिषादा ति बुचन्ति । यथाह--“ चत्तारो इद्धिपादा, छददिद्धिपादो, विरि- 
यिद्धिपादो, चित्तिद्धिपादो, वीमंसिद्धिपादो ” ति [ विमग २२३ ]। इमे ोकुत्तरा व। 
लोकिया पन, ¢ छन्दश्च भिक्ु अधिपतिं करित्वा रमति समां, रमति चित्तस्सेकगगत, 
अयं वुच्चति छन्दसमाधी '' ति [ विभंग २१६ ] आदिवचनतो छन्दादिअधिपतिवसेन पटि- 
खद्धधम्मा पि होन्ति | 

३७. अस्सद्धिय-कोसज-पमाद-विक्वेप-सम्मोहान अभिभवनतो अभिभवनसक्षातेन अधि- 
पतियदेन इद्िथं । अस्द्धियादीहि च अनमिभवनीयतो अकम्पियद्न बं । तदुमयम्पि 
सद्धादिवसेन पञ्चविधं होति, तस्मा, पञ्चिद्धियानि, पश्च बरानि ति वुचानि । 

३८. बुञ्क्चनकसत्तस्स पन अङ्गभावेन सतिआदयो सत्त बो्कषङ्गा, निथ्यानिकडेन च 
सम्मादिषटिजादयो अह मगाङ्गा होन्ति, तेन वुत्त सत्त बोञ्छङ्गा, अरियो अदञ्गिको 
पगो ति। 

३९. इति इमे सत्ततिंस बोधिपक्रिविया घम्मा, पुग्बभागे छोकियविपस्सनाय वत्तमानाय 
चुदसविधेन कायं ॒परिगण्डतो च कायानुपस्सनापततिपडानं; नवविधेन वेदनं परिगण्डतो च 
वेदनानुपस्सनासतिपडानं, सोक्विधेन चित्तं परिगण्डतो च चित्तानुपस्सनासतिपडानं, पश्चविधेन 
धम्मे परिगण्डतो च धम्मानुपस्सनास्तिपडानं, इमम अत्तभवि अनुष्पनपुन्बं परस्स उपपन्नं अक्रुसठं 
दिस्वा, यथा पटिपन्सेतं उष्पनं, न तथा पटिपनजिस्साभि, एवं मे एतं नुर्पनिस्सती ति तस्स अनु- 
प्पादाय वायमनकाङे पठम सम्मप्पधानं, अत्तनो सपुदाचारप्पत्तं अकु दिष्ठा तस्स पष्ानाय 
वायमनकाठे दुतियं, इमम अत्तभवे अनुप्यनप्पुन्रं क्चानं वा विपस्सनं वा उप्पादेतुं वायमन्तस्स 
ततियं, उप्यन्ने यथा न परिहायति एवं पुनप्पुनं उप्पदेन्तस्स॒चतुत्थं सम्मपधानं, छन्दं धुरं 
कल्ला कुटुष्पादनकाठे छन्दि द्विपादो ....मिच्छावाचाय विरमणकारे सम्मावाचा ति एवं 
नानाचित्तेषु रुग्मन्ति, इमेसं पन चतुनं जाणानं उप्पात्तिकाठे एकचित्ते छम्भन्ति । फङ्क्छणे 
हपेल्वा चत्तासे सम्भपपधाने अवसेप्ता तेर्चिंप्त ्म्भन्ति | 

०, एव एकचित्ते छन्भमानेु चेतेषु एका व निग्बानारम्मणा सति कायादिु घुभ- 
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बुहानबर्समाये गा [ २२।४०-४५ 


सञ्जादिपहानकिच्चश्वाधनवसेन, चत्तारो सतिपट्ाना ति बुचति । एकमेव च विरियं अनुष्पनानं 
अनुप्पादादिकिचसाघनवसेन, चत्तारो सम्मप्पधाना ति वुच्वति । सेमे पन क्ापन-वडूनं नत्थि । 

४१. अपिचतेषु 

नव एकविधा एको देघाथ चतु-पश्चधा । 
अहृधा नवधा चेव इति छा भवन्ति ते ॥ 

४२. नवं एकविधा ति छन्दो, चित्तं, पाति, पस्साद्वि, उपेक्खा, सङ्कष्पो, वाचा, 
कम्मन्तो, आजीवो ति इमे नव॒ छन्दिद्धिपादारिवपेन एकविधा व हौन्ति, न अञ्ज कोड़ासै 
भजन्ति । एको देषा ति सद्धा इन्दिय-बल्वसेन द्वैधा ठता । अथ चतु-पश्चधा ति, अथ 
अञ्नो एको चतुधा, अञ्जो प्श्चधा ठितो ति अत्थो । तत्थ समाधि एको इन्दिय-बल-बोञ्कषङ्ग- 
मग्गङ्गवसेन चतुधा ठितो । पन्ना तेसश्च चतुन्नं इद्विपादकोष्वाप्षस् च वसेन पञ्चधा । अदधा 
नवधा चेवा ति, अपरो एको अटा, एको नवधा ठितो ति अत्थो । चतुसतिपट्वान-इन्धिय- 
बठ-बोञक्ङ्क-मग्गङ्कवतेन सति अहा ठिता । चतुसम्मष्पधान-इद्धिपाद-इन्दिय-बर-बोज्जद्ध- 
मरगङ्खवसेन विरियं नवधा ति । 

४३. एवं 

चुदसेव अस्तम्भिना होन्तेते बोधिपक्विया । 

कोहासतो सत्तविधा सत्तर्तिस्त पमेदतो ॥ 

सकिचनिष्फादनतो, सखूपेन च वुत्तितो । 

सन्बे व अरियमगगस्स सम्भवे सम्भवन्ति ते ति ॥ 
एवं तवित्थ परिपुण्णबोपिपक्खियभावो जानितग्बो । 

४४. वुदानबकसमायोगो ति बुदानश्चेव बरप्तमायोगो च । टोकियविपस्सना हि 
निपित्तारम्मणत्ता चेव पवत्तकारणस्स च समुदयस्स अपमुच्छिन्दनतो नेव निमित्ता; न पवत्ता 
वाति । गोत्रभूजाणं समुदयस्स असमुच्छिन्दनतो पवत्ता न वुहति, निन्बानारम्मणतो पन 
निमित्ता वुद्धती ति एकतो बुद्वानं कोति । तेनाह --“* बहिद्धा वुदानविवहने पञ्ञ। गोत्रभू- 
जाणं ” ति [ पटि १।१ ], तथा, ““ उप्पादा विवह्धि्वा अनुप्पादं पक्छन्दती ति गोत्रभू, 
पवत्ता विवष्टितवा ” ति [ पटि १।६७ ] सन्तं वेदितम्बे । इमानि चत्तारि पि जाणानि अनिमित्ता 
रम्मणत्ता निमित्ततो वुहृहन्ति, समुदयस्स सपुच्छिन्दनतो पवत्ता बुदृहन्ती ति दु भतोवुङ्कानानि होन्ति । 

४५. तेन वुत्तं--““ कथं दुभतोबुदानविवहने पञ्ज मग्गे जाणं ? सोतापत्िमग्गक्खणे 
दस्सनहेन सम्मादिहि मिच्छादिद्धिया वुद्भाति, तदनुबत्तककिटठेसेहि च खन्धेहि च वुदाति, बहिद्धा 
च सम्बनिमित्तेहि वुहाति, तेन बुति, दुभतोवुहानविवदने पञ्जा मगो जाणे । अभिनिरोपनङ्ेन 
सम्माप्तङ्कप्पो मिच्छासङ्कप्पा,...पे,...परिगहडेन सम्मावाचा मिच्छावाचाय ,,,.समुड्ानडेन सम्मा- 
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कम्मन्तो....वोदानडेन सम्माआजीवो,...पगगहटेन सम्पावायामो ....उपडानडेन सम्मासति,.. 
अविक्खेपद्रेन सम्मासतमाधि मिच्छसमापितो बुडाति, तद नुवत्तकक्रिरेतैहि च खन्पेहि च वुद्राति, 
बहिद्धा च सन्बनिमित्तेहि वुहाति, तेन वुच्चति, दुभतोवुहानिवने पञ्जा मगे जाणे | 
सकदागामिमग्गक्खणे दस्सनह्ेन सम्मादिहि....अविक्वेपटेन सम्माप्तमापि ओढारिका कामराग- 
तयोजना परटिघक्तयोजना, ओकारिका कामरागानुत्तया पटिघानुप्तया वुद्ाति....अनागामिमगग- 
क्वणे दस्सनडेन सम्मारिदि....-अविक्वेपटरेन सम्मास्तमाधि अणुत्तहगता कामरागसतयोजना 
पटिघसतयोजना, अणुप्तहगता कामरागानुप्तया पटिघानुप्तया बुङ्खाति....पे....अरहत्तमगगक्लणे 
दस्सनडन सम्मादिद्ि....अविक्लेपदरेन सम्मासमाधि रूपरागा अह्परागा माना उद्वा अविजाय, 
मानानुप्तया भवरागानुसया अभरिजानुसया वुङति, तदनुवत्तककिटेसेहि च लन्धेहि च वुहाति, 
बहिद्धा च सम्बनिमित्तेहि वुडाति, तेन वुच्चति, दुभतोवुद्ानविवद्टने पञ्ञा मग्गे जाणे ›› ति 
[ पटि १।६९-७० ] | 


-. ४६. छोकियानश्च अटनं समापत्तीन भावनाकाडे समथव्ररं अधिकं होति, अनिचानुपस्सना- 
दीनं भावनाकारे विपस्नाव्ररं । अरियमग्गक्खणे पन युगनन्धा ते घम्मा पवत्तन्ति अञ्ञमज्ज 
अनतिवत्तनडेन । तस्मा इमेखु चतूसु पि जणिु उभयबठतमायोगो होति । यथाह--““उद्धच- 
सदगत,केडे पहि च खन्धेहि च वुदढतो चित्तस्स एकम्गता अविक्वेपो समाधि निरोधगोचरो) 
अविजासहगतकिठेसेहि च खन्धे च बुद्ृहतो अनुपस्सनह्रेन विपस्सना निरोधगोचश, इति 
वुडानटेन समथविपस्सना एकरसा होन्ति, युगनन्धा होन्ति, अञ्जमञ्जं नातिवत्तन्ती ति, तेन 
वुच्चति, बुद्ानद्रन समथविपस्सनं युगनन्धं भावेती ›' ति [ परि २।९८ ] । एवमेत्थ बुडान- 
बरसमायोगो वेदितन्बो । 


४५७. ये येन पहातन्बा धम्मा तेस पहानश्चा ति इमेषु पन चतूषु जाणेषु ये धम्मा 
येन॒ जाणेन पदयातन्वा, तेम पानञ्च जानितव्वं | एतानि हि यथायोगे सयोजन-किटेपत- 
मिच्छत्त.छोकधम्म-मच्छरिय विपल्ठास-गन्थागति-आस्तव-ओघ-योग-नीवरण-परामापत-उपादाननानु- 
 सय-मल-अदुक्तलकम्मपथ-चित्तप्पादसङ्कातानं धम्मान पहानकरानि । 


४८. तत्थ सथो जनानी ति खन्धे हिं खन्धाने, फटेन कम्मस्स, दुक्खेन वा सत्तानं सयोजकत्ता 
- ख्परागादयो दक्त धम्मा वुञ्चन्ति ।यावं हि ते, ताव एतेप्तं अनुपरमे ति । तत्रापि रूपरागो, अरूपरागो, 
मानो, उद्धब, अविजा ति इमे पञ्च उद्धनिन्वत्तनकक्खन्धादितयोजकत्ता उद्धभागियसंयोजनानि 
नाम । सक्षायदिडि, विचिकिच्छा, सीन्वतपरामासो, कामरागो, पटिघो ति इमे पञ्च अधो- 
निन्बत्तनकक्लन्धादिसंयोजकत्ता अधोभागियस्तयोजनानि नाम । 


४९. किटेषा ति सयं सङ्किटिदत्ता सम्पयुत्तधम्मानन्न सद्धिठेप्िकत्ता, छोभो, दोसो, 
मोषो, मानो, दिष्टि, विचिकिच्छा, थीनं, उद्भ, अशिरििं, अनोत्तपपं ति इमे दस धम्मा । 
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५०, पिच्छत्ता ति भिच्छापतवत्तनतो, मिच्छारिद्धि, मिनच्छासङ्कष्पो, मिच्छावाचा, मिच्छ 
कम्मन्तो, मिच्छाआजीवो, मिच्छावायामो, मिच्छाप्तति, मिच्छपतमाधी ति इमे अह धम्म, 
मिष्छाविपुत्ति-मिच्छाजाणेहि वा सद्धिं दस्त । 

५१. छोकधम्मा ति ठोकप्पवरत्तिया सति अनुपरमधम्मकत्ता, ऊभो, अलाभो, यसौ, 
अयसो, सुखं, दुखं, निन्दा, पंप्ता ति इमे अह । इध पन कारणोपचारेन लामादिवत्थुकस्स 
अनुनयस्सछ अलाभाद्ित्युकप्स परटिघस्स चैतं छोकधम्मगहणेन गहणं कतं ति वेदितन्बं | 

५२. मच्छरियानी ति, आवाप्तमच्छरियं, कु्मच्छरियं, लाभमच्छरिये, धम्ममच्छरियं, 
वण्णमच्छसियि ति इमानि आवाप्तादिसु अन्ने साधारणमावं अपहनाकरेन पवत्तानि पश्च 
मच्छरियानि । 


५३. विपल्लासा ति, अनिच-दुक्ल-अनत्त-अमुमेषु येव वध्धुषु, निचं सुखं अत्ता सुभं 
ति एव्र पवत्ता, सञ्जाविपह्ठापो, चित्तव्रिपह्ठापसो, दिद्वित्रिपल्ठापसो ति इमे तयो | 

५४. गन्था ति नामकायस्स चेव ख्पकायस् च गन्थनतो अभिजक्षादयो चत्तार | 
तथा & ते, ^ अभिज्क्ञा क।यगन्थो, व्यापादो कायगन्थो, सीलब्बतपरामासो कायगन्थो, इदं - 
सचचचाभिनित्रेो क।यगन्थो '› इवेव [ विभेंग ३७४ ] वुत्ता | 

५५. अगती ति उन्द-दोप्त-मोह-भयेहि अकत्तव्वकरणस्स कत्तव्वाकरणस्स च अधि- 
वचनं । तं € अरियेहि अगन्तन्बत्ता अगती ति वुच्चति । 


५६. आसवा ति आरम्मणव्रसन आ गोत्रभूतो, आ भक्गतो च सवना, असंघुतेहि 
वा द्वारे घटच्छिदेहि उदकं विय सवनतो, निचपग्धरणहेन संसतारदुक्लस्स वा सवनतो 
कामराग-भवराग-मिच्छादिद्वि-अव्रिजानमेतं अधिवचनं | भवसागरे आकड़ूनटटेन दुरुत्तरणङ्ेन च 
ओघा ति पि, आरम्मणवियोगस्स चेत्र दुक्खवियोगस्त च अप्पदानतो योगाति पि तेस 
येव अधिवचनं । 


५७. नीवरणानी ति चित्त्स आवरण-नीवरण-पटिच्छाद नद्धेन कामच्छन्दादयो पञ्च | 

५८. परामासो ति तस्स तस्स घम्मस्स सभावं अतिक्कम्म परतो अभूतसभावं आमसना- 
कारेन पवत्तनतो मिच्छादिद्धिया एतं अधिवचनं । 

५९. उपादानानी ति सन्ब्राकारेन पटिचममुप्पादनिदेसे वुत्तानि [ १७।२४०-४१ ` 
कामुपादाना्दनि चत्तारि । 

६०. अन्रुप्पा ति थामगतहेन, कामरागानुक्तयो, पटिघ-मान-दिद्वि-विचिकिश्छा-भवराग- 
अत्रिजानुसतयो ति एवं वुत्ता कामणगादयो सत्त । ते हि, थामगतत्ता पुनप्पुनं कामरागादयीनं 
उप्पत्तिहेतुभावेन अनुपेन्ति येवा ति अनुपस्तया । 
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६१. भरा ति तेषटज्ञनकशर्टं विय सयश्च असुद्धत्ता अञ्ञप्तञ्च असुद्धभावकरणतो रोभ- 
द्राप्त-मोहा तयो । 

६२. अकुसरकम्पमपथा ति अकुसककम्मभावेन चेव दुग्गतीनश्च पथभवेन, पाणातिपातो, 
अदिनदानं, कामेसु मिच्छाचारो, मुस्तावादो, पिषुणवाचा, फरुसवाचा, सम्फप्पखापो, अभिञ्क्ञा, 
न्यापादो, मिच्छादिडी ति इमे दस । 

६२. अङुसङवित्तुपादा ति, ोभमूला अड, दोसमूढा दे, मोहमूढा देति इमे द्वादस । 

६४, इति एतेस संयोजनादनिं धम्मानं एतानि यथायोगं पहानकरानि । कथं ? 
सयोजनेसु ताव, सक्कायदिद्टि, विचिकिच्छा, सीडब्बतपरामापो, अपायगमनीया च कामराग- 
पटिषा ति एते पञ्च धम्मा पठमजाणवञ्क्ञा, सप्ता कामराग-पटिघा ओखारिका दुतियजाणवञ्क्षा) 
सुखमा ततियजाणवज्ज्ञा, खूपरागादयो पञ्च पि चतुत्थजाणवञ्क्षा एव । परतो पि च यत्थ 
यत्थ एव-सदेन नियमं न करिस्साम, तत्थ तत्थ यं यं उपरिमाणवञ्क्षो ति बक्खाम, सो सो 
पुरिमञणिहि हतापायगमनीयादिभावो व हूघ्वा उपरिजाणवज्कषो होती ति वेदितन्बो । 

६५. किठेतेघु दिङ्धि-विचिकिच्छा पठमजाणवस्कषा, दोसो ततियजाणवञ््षो, रोभ-मोह- 
मान-थीन-उद्धब-अहिरिक-अनोत्तप्पानि चतुत्थमाणवज्ज्ञानि । 

६६. मिच्छत्तेषु, मिच्छादिहि, मुसावादो, मिच्छाकम्मन्तो, मिच्छाआजीवो ति इमे 
पठमञजाणवज्ज्ञा, मिच्छसङ्कप्पा, विघुणवाचा, फरुपवाचा ति इमे ततियनाणवञ्क्षा । चेतना 
येव चेत्थं वाचा ति वेदितन्बा | सम्फप्पखप-मिच्छवायाम-सति-समाधि-विमुत्ति-नाणानि 
चतुप्थनाणवञ्ज्ञानि । 

६७. छोकघम्मेषु परिघो ततियजाणवञ््लो, अनुनयो चतुत्थमाणवज्ज्चो । थसे च पसंप्ताय 
च अनुनयो चतुत्थज।णवज्को ति एके । मच्छरियानि पठमजाणवञ्क्ञानेव । ` 

६८. विपलठासेसु, अनिच निच्चं अनत्तनि अत्ता ति च सञ्जा-चित्त-दिद्िविपष्ठापा) 
दुक्खे सुखं अपुमे समं ति दिद्िविपछठासो चा ति इमे पठमजाणवन्ज्ा, अघुभे सुभं ति सञ्जा- 
चित्तविपष्ठासा ततियजाणवञ्ज्ञा) दुक्त सुख ति सञ्जा-चित्तविपष्टासा चतुत्थनाणवञक्चा | 

६९. गन्थेसु सीखव्बतपरामास-इदंसच्वाभिनिवसकायगन्था पठमनाणवञ्कषा, व्यापादकाय- 
गन्थो ततियञाणवजञ्ज्चो, इतरो चतुत्थमाणवञ्क्ो । अगति पठमनाणवञ्श्चा व | 

७०. आप्िवेु दिङ्खसवो पठमञजाणवञ्ज्ञो, कामाप्तवो ततियजाणवज्ज्ञो+, इतरे दे चतुत्थ 
जाणवञ्का | ओधयोगेषु पि एतैव नयो । 

७१. नीवरणेचु विचिकिच्छानीवरणे पठमजाणवन्कञ, कामच्छन्दो भ्यापादो कुक्कुच्च ति 
तीणि ततियजाणवञ््षानि, थीनमिद्ध-उद्धचानि चतुत्थजाणवञ्क्ञानि । परामाप्तो पठमजाणवञ्क्रो व | 
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७२. उपादानेषु, सन्ेसम्पि टोकियधम्मानं वत्थुकामवसेन काभा ति आगतत्ता रूपा- 
रूपरागो पि कामुपादाने पतति, तस्मा तं चतुत्थजाणवनज्कं, सेषानि पठमजाणवज््षानि | 


७३. अनुसयेद्ु॒दिद्वि-विचिकिच्छावुप्तया पठमञजाणवञ्ञा व; कामराग-पटिघानुस्तया 
ततियञाणवञ्ज्ञा, मान-भवरागाविजानुसया चतुत्थजाणवञ्का । 

७४, मठेषु दोपमङं ततियजाणवज्क्ष, इतरानि चतुव्थनाणवञ्ज्ञानि । 

७५. अकुपङ्कम्मपथेषु, पाणातिपातो अरिनादान मिच्छाचायो मुसावादो मिच्छादिदरी 
ति इमे पठमजाणवञ्क्षा, पिुणवाचा फरुसवाचा व्यापादो ति तयो तत्तियजाणवञ्क्षा, सम्फ- 
परापाभिज्ज्ञा चतुप्थनाणवञ्न्चा । 


७६. अकुसखाचेचुप्पादेसु, चत्तारो दिड्िसम्पयुत्ता पिर्चिकिच्छासम्पयुक्तो चाति पच्च 
पठमजागवञ्ज्ष। व, दे पटिघसम्पयुत्ता ततियजाणव्रञ््ञा, सेमा चतुप्थमाणवञ्न्रा ति। 

७७, यञ्च येन वज्ज, तं तेन पहातन्ब नाम । तेन वुत्त-इति एतेस सयोजनादीनं धम्मानं 
एतानि यथायोगं प्ानकरानी ति [ २२।६४ ] | 


७८. कि पनेतानि एते धम्मे अतीतानागते पजहन्ति, उदाहर पुपपन्ने ति १ [क्क पनेव्थ 
यदि ताव अतीतानागते, अफलो वायामो आपति । कस्मा ? पहातन्बानं नव्यिताय । अथ 
पञ्ुप्पनने, तथा पि अफ, वायामेन सद्धिं पहातन्बान अत्थिताय, सङ्किठेसिका च मग्गभावना 
आपल्नति, विप्पयुत्तता वा किरसान, न च पञ्ुष्पलकिरेसो चित्तविप्पयुत्तो नाम अत्थी ति । 

७९. नायं अवेणिका चोदना । पाच्यं येव हि, ^“ सखायं किरेते पजहति, अतीते 
किरपे पजहति, अनागते किङ पजहति, पचुप्पनने किङेसे पजहती ”› ति वत्वा पुन, “हश्च 
अतीते किठेसे पजहति, तेन हि खीणं लेपेति, निरुद्ध निरोधेति, विगतं विगमेति, अल्थङ्खतं 
अत्थङ्गमेति, अतीत यं नस्थि, तं पजहती ”› ति च क्तवा, “ न अतीते किठेते पजहती 
ति [ पटि २।२१७ ] पटिक्ित्तं । तथा, ¢ इश्चि अनागते किरेपे पजहति, तेन हि अजातं 
पजहति, अनिञ््रत्त पजहाति, अनुप्पन्नं पजहाति, अपातुभूतं पजहति, अनागतं यं नत्थि, तं 
पजहती ` ति च वत्वा, ५ न अनागते किठेसे पजहती '' ति पटिक्ित्तं । तथा, ^ इच्चि 
पचुप्पनने किठेते पजहति, तेन हि रत्ता रागं पजहति, दद्ध दोत,...मूढ्हो मो... निबद्धो 
मानं....परामष्टो दिद्ि....विक्शेपगतो उद्भ ....अनिदृङ्गतो विचिकिच्छं ...थामगतो अनुक्तयं 
पजह्ति, कण्डसुक्षा॒धम्मा॒युगनन्धा वत्तन्ति, सद्धिरेपिका मग्गभावना होती 
ति [ पटि २।२१७-१८ ] च वत्वा, ^ न अतीते किठेते पजि, न पशचुपने किङ 
पजहती "› ति सम्ब पटिक्खिपित्वा) ^ तेन हि नल्थि मग्गमावना, नत्थि फलसच्छिकिरिया, 
नवथि किङे्प्पहानं, नत्थि धम्भामिसतमयो '› ति पज्हापरियोप्ताने) ^ न हि नत्थि मग्गमावना 
००.०पे...,अत्थि धम्मामिसमयो ”› ति पटिजानितवा, “यथा कथं विया” ति वृत्ते, इदं वुत्त-- 
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८‹ सेष्यथा पि तरुणो र्खो अजातफरो, तमेनं पुरिसो मू छिन्देय्य, ये तस्स सकंखस्त 
अजातफखा, ते अजाता येव न जायन्ति, अनिन्वत्ता येव न निन्वत्तन्ति, अनुष्यना येव न 
उप्पजन्ति, अपातुभूता येव न पातुभवन्ति, एवमे उष्पादो हेतु उप्पादो पचयो किङेसानं 
निन्बत्तिया, उप्पादे आदीनवं दिस्वा अनुप्पादे चित्तं पक्न्दति, अनुप्पादे चित्त पक्छन्दत्ता 
ये उप्पादपचया किेप्ता निन्बत्तेय्युं, ते अजाता येव न जायन्ति....पे....अपातुभूता येव न 
पातुभवन्ति । एवं हेतुनिरोधा दुक्खनिरोो । पवत्तं हेतु... निमित्तं हितु....आयूहना हतु... 
प....अनायुहने चित्तं पक्खन्दत्ता ये आयूहनपचया किठेसा निन्वत्तयु, ते अजाता....पे.... 
अपातुभूत। येव न पातुभवरन्ति । एवं हेतुनिरोधा दुक्खनिरोधो । एवं अस्थि मग्गभावना, अधि 
फरुसच्छिकियिया, अस्थि किठेसप्पहानं, अस्थि धम्मामिसमयो › ति [ पटि २।२१८ ]। 


८०. एतेन किं दीपितं होति ? भूमिव्द्रानं किठेसानं परहानं दीपितं होति । भूमिर्दवा 
पन किं अतीतानागता, उदान पञ्चुप्पनना ति ? भूमिलद्ष्पना यव नाम ते। 

८१. उप्पननं हि वत्तमान-भूतापगतोकामकत-भूमिद्धवसेन अनेकप्पमेदं । तत्थ सम्बम्पि 
उप्पादजरामङ्गपमक्गेसङ्ातं वत्तमातुष्पनं नाम । आरम्मणरसमनुभक्ा निरुद्रं अनु- 
भूतापगतसङ्खातं कुसरकुसलं, उष्पादादित्तयमनुपता निरद्ं॑हूव।पगतपङ्घातं सेससङ्घतच्च 
भूतापगतुष्पन्नं नाम । ^“ यानिस्स तानि पुन्े कतानि कम्मानी? ति [म ३।१६४; 
१७१ ] एवमादिना नयेन वुत्तं कम्मं अतीतम्पि समानं अभञ्जं विपाकं पटितराहित्वा अत्तनो 
विपाकस्सोकाक्ं कत्वा ठितत्ता, तथाकतोकासञ्च विपाकं अनुप्प्नम्प समानं एवं कते 
ओक।से एकन्तेन उप्पजनतो ओकासकतुप्पन्नं नाम । तासु तासु भूमिसु असमृहत अकुसरं 
भूमिलदुष्पन्नं नाम । | 

८२. एत्थ च मूमिया भूमिलद्भस्त च नानत्तं वेदितन्वं । भपरी ति हि विपस्तनाय 
आरम्मणमूता तेभूमका पर्वक्खन्धा । भूपिलद्धं नाम तेषु खन्धेषु उप्पत्तिरहं किठेपतजातं । 
तेन हिसा मूमिद्द्धा नाम होती ति, तस्मा मूमिलद्धंतिवुचति, त्ाच खो न आरम्मणवसषन। 

८३. आरम्मणवस्षेन हि सन्बे पि अतीतानागते परिञ्जते पिच खीणासवानं खन्धे 
आरग्भ किठेसा उप्पजन्ति । महाकज्ान-उप्पखव्ण्णा्यानं खन्पे आरम्भ सोरेय्यसेद्धि-नन्दमाणव- 
कादीनं विय । यदि च तं भूमिदं नाम स्तिया, तस्स अप्पहेष्यतो न कोचि भवमूल पजहेय्य | 
वत्थुवसेन पन भूमिलद्धं बेदितन्त्रं । यत्थ यत्थ हि विपस्सनाय अपरिज्ञाता खन्धा उप्पजन्ति; 
तत्थ तत्थ उष्पादतो पुति तेषु वमू किडेप्तजातं अनुपेत, तं अषपदीनटेन भूमिर्दं 
ति बेदितन्बर | | 

८४. तत्थ च यक्ष येु खन्धेषु अपयष्टीनट्ेन अनुपयिता रिक्ता, तस्स ते ९व खन्ध। 
तेप किडेषानं वत्थु, न अन्ने सन्तका खन्धा । अतीतक्खन्धेषु च अष्प्मीनानुसयिंतानं 
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किरेप्तानं अतीतक्खन्धा व वत्थु, न इतरे । एप्त नयो अनागतादिषु । तथा कामावचर- 
क्खन्धेष्ु अष्पहीनानुसयितानं केडेमानं कामावचरक्खन्धा व वल्थु, न इतरे। एस नयो 
खूपारूपावचरसु । 

८५, सोतापननादिसु पन यध् यस्स अरियपुगगर्स्ष खन्प्रे तं त॒ वदट्रमू 
किरेप्तजातं तेन तेन मगगेन पीनं, तस्स तस्स ते खन्धा पहीनानं तेसं तसं वद्मूछकरिेसानं 
अवल्थुतो भूमी ति सङ्घं न ठकभन्ति | पुथुजनस्स पम्बपो वह्रमूढकिटेप्तानं अष्पहीनत्ता यं 
किञ्चि कयिरमानं कम्मं कुसङ अकुसल वा होति । इचस्स कम्मकिङेपपच्चया वदं वटति । 

८६. तस्सेत वद्टमूरं रूपक्खन्धे येव, न वेदनाक्खन्ध।दिसु ....विञ्जाणक्खन्धे येव वा, न 
रूपक्खन्धादिपू ति न वत्तभ्वं । कस्मा ? अविसेसेन पश्चषु पि खन्धेषु अनुसयितत्ता । कथं ? 
पथवीरसादि विय सश्च । 

८७. यथा हि महारुक्खे पथवीतरं अधिड्ाय पथवीरसश्च अआपोरसञ्च निस्साय तप्यचया 
मूर-खन्ध-साला-पसाखा-पछ्छव-पटाप्त-पुप्फ-फडेहि वदित्वान पृरेत्वा याव ॒कप्पावसाना बीज- 
परम्पराय स्क्खपवेणिं सन्धायमाने ठिते तं पथवीरसादि मृड येव, न खन्धादिपु,...पे....फठे 
येव वा न मूढछादिसु ति न वत्तम्बं । कस्मा 2 अव्रिेसेन सन्ब्ेषु मूखादिषु अनुगतत्ता ति । 

८८. यथा पन तस्सेव रुक्लस्स पुष्फफलादिखु निन्बिण्णो कोचि पुरिसो चतूपु दिसाघु 
मण्टरककण्टकं नाम विस्तकण्टक आकोटेथ्य, अथ सो सक्खो तेन विससम्फस्सेन फुट्धो पथर्वीरस- 
आपोरसानं परियादिण्णत्ता अषसतवनधम्मतं आगम्म पुन सन्तानं निन्चत्तेतु न सक्कुणिष्य । 
एवमेव्र खन्धप्पवत्तियं निच्विण्णो कुरपुत्तो त्स पुरिसस्त चतृषु रिसासु रक्ते विसयोजनं 
विय अत्तनो सन्ताने चतुमग्गभावनं आरभति । अथस सो खन्धसन्तानो तेन चतुमगगषित्त- 
सम्फर्तन सम्बसो वद्मूछकिरेतानं परियदिण्णत्त। किंरियभावमत्तं उपगतकायकम्मादिततन्बकम्म- 
प्भेदो हत्वा आयतिं पुनन्भवाभिनिन्वरत्तनधम्मतं आगम्म भवन्तरसन्तानं निग्बत्तेतुं न सक्रोति, 
केवर चरिमविन्जाणनिरोधेन, निरिन्धनो विय जातमदो, अनुपादानो परिनिम्बायति । एवं 
भूमिया भूमिरद्रस्स च नान्तं वेदितन्ब | 

८९. अपि च अपरम्पि समुदाचार-आरम्मणाधिग्गहित-अकरक्रखम्भित-असम्‌तवसेन 
चतुन्बिधं उपपन्न | तत्थ वत्तमानुष्पन्नमेव सथ्ुदाचारुष्पन्नं । चक्लादीन पन आपाथगते आरम्मणे 
पुब्बभागे अनुप्पजमानम्पि किरेपषठजात आरम्मणस्ष अधिगगहितत्ता एव॒ अपरभागे एकन्तेन 
उप्पत्तितो आरम्पणाधिगदितुप्पन्न ति वुच्चति । कल्याणगामे पिण्डाय चरतो महातिस्सत्थेरस्स 
विसभागषूपदस्सनेन उप्पनकिठेपतजात विय । समरथविपस्सनाने अञ्जतरवप्तेन अविक्खम्भितं 
किरेसजातं चित्तसन्ततिमनारूढ्डम्पि उप्पत्तिनिवारकस्स हैतुनो अमावा अविक्खम्भितुष्पन्नं 
नाम । समर्थविपस्छनावसेन पन विक्ख॑म्भितपि अरियमगगेन अस्तमूहतत्ता उष्पत्तिघम्मतं अनतीत- 
ताय असमहतुष्पन्नं॑ति वुच्चति । आकासेन गच्छन्तस्स अहृ्मापत्तिाभिनो येरस्स 
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कुसुमितस्क्ले उपवने पुप्फानि उिनन्तस्स मधुरेन सरन गायतो मातुगामस्स गीतप्तवनेन 
उप्पनकिरेप्तजातं विय । 

९०. तिविधम्पि चेतं आरम्मणाधिगहिताविक्लम्मित-असमूहतुष्पनं भूमिर्दधेनेव सङ्गं 
गच्छती ति वेदितन्बं | 

९१. इचेतर्धिम वुत्तप्पमेदे उप्पने यदेतं ॒वत्तपान-मूतापगतोकाप्तकत-सपमुदाचारसङ्घातं 
चतुन्बिधं उप्पननं, तं अमगगवज्जञत्ता केनचि पि जाणेन पहयातन्ं न होति । यं पनेतं मूमि- 
ठद्धारम्मणाधिगहित-अकिक्खभ्मित-अपमूहतसङ्खातं उप्यने, तस्स तं उषपनभावं विनास्तयमानं 
यस्मा तं तं टोररिय-छीकुत्तरजाणं उप्पजति, तस्मा तं सन्बम्पि पहातच्वं होती ति | एवमेव्थ 
ये येन पहातन्बा धम्मा, तेस पहानश्च जानितन्बं | 

९२. किच्चानि परिञ्जादीनि यानि वृत्तानि अभिसमयकाटे । 

तानि च यथासभावेन जानितन्बानि सम्बान ति [२२।३२]॥ 

सचाभिक्तमयकाटरसिमि हि एतेसु चतुपू जणेषु एकेकस्स एक्क्णे, परिञ्जा पहानं सच्छि- 
किरिया भावना ति एतानि परिञ्मादीनि चत्तारि किचानि वृत्तानि, तानि यथासमवेन जानि- 
तन्बानि । वुत्तं हेतं पोराणेहि --“* यथा पदीपो अ्ुव्वं अचरिमं एकक्खणेन चत्तारि किचानि 
करोति, वदरं क्चपेति, ` अन्धकारं विधमति, आटोकं पविदसेति, सिनेहं परियादियति, एवमेव 
मगगजाणं अपुन्वं अचरिमिं एकक्लणेन चत्तारि सचचानि अभिस्मेति, दुक्खं परिञ्जाभित्तमयेन 
अभिक्षमेति, समुदय पह।नामिसमयेन अभिसमेति, मग्णं भावनाभिसतमयेन अभिसमेति, निरोधं 
सच्छिकिरियामिसमयेन अभिप्तमेते । रिं वुत्त होति ? निरोधं आरम्भण कर्व चत्तारि पि 
सच्चानि पापुणाति पस्सति परिविञ्क्ञती `` ति [ || 

९३. वुत्तम्पि चेत -- ^“ यो, भिवय, दुक्खं पस्सति, दुक्वसपुदयम्पि सो पस्सति, 
दुक्खनिरोघम्पि पस्सति; दुक्लनिरोधग।मिनिपटिपदम्पि पस्तती '' ति [स ५।४३७ ] स्वे 
वेदितन्बं । अपरम्पि वुत्त--““ मग्गप्तनङ्गिस् जाणे, दुक्रखे पेत जणं, दुक्त्तमुदये पेतं जणं, 
दुक्खनिरोषे पेत जणं ¦ ति [ पटि १।११९ || 

९४. तत्थ, यथा पदीपो व्ह ज्ञप्ति, एव मगजाणं दुक्खं परिजानात्ति, यथा अन्धकारं 
विधमति, एवं समुदय पजहति, यथा आरोक पर्विदसेति, एवं सहजातारिपचयताय सम्मा- 
सङ्कप्पादिघम्मसङ्कतं मग्णं भावेति, यथा सिनेह पल्यारयिति, एवं किठे्तपस्यिादानं निरोधं 
सच्छिकरोती ति एवं उपमासन्दन वेदितन्बरं | 

९५. अपरो नय । यथा सुरियो उदयन्तो अपुर अर्चरिमं सहपातुभावा चत्तपि कि्वानि 
करोति, खूपगतानि ओभासेति, अन्धकारं विधमति, आलोकं दस्पेति, सीतं पटिषश्सम्भेति 
एवमेव मग्गनाणे,...प....निरेधं सच्छिकिरियाभिप्तमयेन अमिक्तमेति । इधापि, यथा सुरियो 
खूपगतानि ओभासेति, एत्वं मगगजाणे दुक्खं परिजानाति, यथा अन्धकारं विधमति, एषं 
पतमुदयं पजहति, यथा आरोक दस्सेति, एवं सहजातादिपचताय मग्गं भावेति, यथा सौतं 
परिष्पस्सम्भेति, एवं किठेपटिप्पस्सद्धि निरोधं सच्छिकरोती ति एवं उपमापंसन्दनं वेदितन्बं | 
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९६. अपरो नयो । यथा नावा अपुन्तरं अचसिमं एकक्छणे चत्तारि किचानि करोति, 
ओरिमं तीरं पजहति, सोतं छिन्दति, भण्ड वहति, पासिमिं तीरं अप्येति, एवमेव मगजाणं.... 
प....निरोधं पच्छिकिरियामिप्तमयेन अभित्तमेति । एत्थापरि, यथा नावा ओरिमं तीरं पजहति, 
एवं मगगजाणं दुक्खं परिजानाति, यथा सोतं छिन्दति, एवं सवुदयं पजहति, यथा भण्ड वहति, 
एवं सहजातादिपचयताय मग्गं भावेति, यथा पासि तीरं अष्पेति, एवं पारिमितीरभूतं निरोधं 
सच्छिकरोती ति एवं उपमाप्ंसन्दनं वेदितम्बे | 

९७. एवं सचाभिसतमयकारसिम एकक्खणे चतुने किचानं वसेन पवत्तजाणस्स चस्स 
सोसि आकारेहि तथटेन चत्तारि सच्ानि एकपटिवरेधानि होन्ति । यथाह--"* कथं तथडेन 
चत्तारि सचानि एकपटिवेधानि ? सोढसहि आकारेहि तथद़ेन चत्तारि सचानि एकपटिवेधानि । 
दुक्खस्स पीव्ठनद्ो, सद्घतद्वो, सन्तापह्ने, त्िपरिगामदघ्ने तथघ्ने । समुदयस्स आयूहनद्धो, 
निदानद्व, सयोगद्धो, पठिब्रोधद्नो तथद्रो । निरोधस् निस्सरणद्रो, पिवेकट्ो, असङ्घतदधो, अमतद्रो 
तथघ्ने । मगस्स॒निय्यानह्धो, हैतुद्रो, दस्सनह्नो, अपिपतेय्यद्रो तथो । इमेहि सोटक्तदि 
आकारेहि तथट़ेन चत्तारि सानि एकसङ्गहितानि । यं रकसङ्गहितं तं एकत्तं एकेन जणेन 
पटिविञ्ज्षती ति चत्तारि सानि एकपदटिवेधानी " ति [ पटि २।१०७ ] | 

९८, तत्थ सिया, यदा दुक्खादीनं अज्ञे पि रोग-गण्डादयो अत्था अत्थि) अथ कषमा 
चत्तारो येव वुत्ता ति ? एत्थ बदाम--अज्ज्तचचदस्सनवपेन आविभावतो । “ तत्थ कतमं दुक्खे 
जाणे ? दुक्खं आरम्भ या उषलति पञ्जा पजाननाः' ति [पटि १।१ १९] आदिना हि नयेन 
एकेकसच।रम्भणवसेनापि सचजाणं वुत्त) “यो, भिक्वे, दुक्ख पस्सति समुदयभ्ि सो पस्सती? 
ति [स ५।४३७] आदिना नयेन एकं सं आस्म्मण कत्वा सेषु किंचनिप्फात्तेवसेनापि वुत्तं । 

९९. तत्थ, यद] एकेकं सच्मारम्मणं करोति, तदा समुदयदस्सनेन ताव समभावतो पीठन- 
खक्लणस्सापि दुक्खस्स यस्मा त आयूहनल्क्लणेन सपुदयेन आगरूहितं स्तं रापिकतं, तस्मास्स 
सो सङ्घतद्रे आविभवति । यस्सा पन मग्गो किठेस्सन्तापहये सुसीतलो, तस्मास्स मगगदस्सनेन 
सन्तापद्ो आविभमवति । जआयस्षतो नन्दस्स॒ अच्छरदस्सनेन सुन्दरिया अनभिखूपभावो विय | 
अश्रिप्ररिणामधरम्पस् पन निरोधस्स दस्तनेनस् विपरिणामद्धो आविभवती ति वत्तन्ब्मेवेत्थ नव्य | 

१००. तथा सभावतो आयूहनख्क्छणस्सापि समुदयस् दुक्खदस्सनेन निदानट़्ो आवि- 
भवति, अमप्पायमोजनतो उष्पनन्याधिदस्सनेन भोजनस् ब्याधिनिदानभावो विय, विप्षयोग- 
भूत्स निरोधस्स दस्सनेन संयोगो, निय्यानमूतस्स च मग्गस्स दस्सनेन परिबोधद्ो ति । 

१०१. तथा निस्सरणख्क्णस्सापि निरोधस्स अविवेकभूतस्स समुद यस्स दस्सनेन विवेकड् 
आबिभवति, मगदस्सनेन असङ्खतट्रो । इमिना हि अनमतग्गससारे मग्गो न दिद्रपुम्बो, सो 
पि च सप्पचचयत्ता सक्ता येवां ति अप्पच्चयधम्मस्स असङ्खतमावो अततिविय पाकटो होति | 
दुक्खदस्सनेन पनस्स अमतक्ष आविभवति । दुक्खं हि विसं, अमतं निच्बानं ति । 

१०२. तथा निम्यानल्कणस्सापि मग्गस्स स्मुदयदस्सनेन) नायं हेतु निन्वानस्स पत्तिया, 
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अयं हत्‌ ति हैतुद्रो आविभवति, निरोधदस्सनेन दस्सनहो, परमसुखुमानि खूपानि परस्सतो, 
विप्पप्ननं वत मे चक्छु ति चक्रुस पिप्पप्तनभावो विय, दुक्लदस्सनेन अधिपतेय्येहो, अनेक- 
रोगातुरकपणजनदस्सनेन इस्सरजनस्स उल्छारभावो विया ति। 

१०३. एवमेत्थ सर्क्छणवप्ेन एकस्स, अञ्जतचदस्सनवसेन च इतरेसं॑तिण्णं तिण्णं 
आविभ।वतो एकेकस्स चत्तारो चत्तारो अत्था वुत्ता । मग्गक्खणे पन सन्परे चेते अत्था एकेनेष 
दुक्खादिषु चतुकिचेन जणेन पटिवेधं गच्छन्ती ति । ये पन नानाभिसमयं इच्छन्ति, तेसं 
उत्तंर अभिधम्मे कथावत्थुसि वृत्तमेव [ कथा १।२१२-२० ] । 

१०४. इदानि यानि तानि परिज्जादीनि चत्तरि किचानि वृत्तानि; [ २२।९२ ]; तेषु 

तिविधा होति परिज्ञा, तथा पहानम्पि सच्छिकिरिया पि । 
दे भावना अभिमता, विनिच्छयो तत्थ नातन्बो ॥ 

१०५. तिविधा होति परिज्मा ति, जातपरिञ्जा, तीरणपरिजि, पह्ानपरिञ्जा ति एवं 
परिज्ञा तिविधा होति । 

१०६. तत्थ, ५“ अभिज्ञापञ्जा जतद्रन आण, ति एवं उदिसिवा, ध्येये म्मा 
अभिञ्जाता होन्ति, तेते घम्मा आता होन्ती ›' ति [ पटि १।८७ ] एवं सङ्घेपतो, ^“ सम्ब) 
मिक्खवे, अभिञ्ञेये । किंञ्च, भिक्खवे, सम्ब अभिञ्नेध्यं ? चकं, मिक्खवे, अभिज्ञग्यं "' 
ति [ पटि १।५ ] आदिना नयेन वित्थारतो वुत्त आतपरिञ्जा नाम । तस्सा सप्पचय- 
नामरूपाभिजानना अवेणिका भूमि | 

१०७. ¢ परिज्जापञ्ना तीरण्ड्ेन जणे '› ति एवं उदिपित्वा पन) «ये ये धम्मा परि- 
ञ्जाता होन्ति, तेते घम्मा तीरिता हन्ती ” ति [पटि १।८७ ] पव पङ्केपतो, ८“ सन्त्र भिक्खवे; 
परिज्ञेय्यं । किञ्च) भिक्खवे, सन्वे परिन्जेय्यं £ चकु, भिश्खत्रे, परिञ्जेय्यं ' ति [ परि 
१।२२ ] आदिना नयेन विव्यारतो वुत्ता तीरणपरिञ्जा नाम । तस्सा करापससम्मसनतो 
पटाय, अनिच दुक्खमनत्ता ति तीरणवरसेन पवत्तमानाय याव अनुखोमा भवेणिका भूमि । 

१०८. ¢ पहानपरसिज्जा परिचगद्टेन आणं ' ति [ पटि १।१ ] एवं पन उदिसितवा) येये 
धम्मा पहना होन्ति, ते ते धम्मा परिचत्ता होन्ती `' ति [ पटि १।८७ ] एवे धित्थारतो वृत्ता, 
('अनिचानुपस्सनाय निचसञ्ञं पजहती ›' ति | ] आदिनयप्पवत्ता पहानपरिञ्मा । 
तस्सा भङ्गानुपस्नतो पडाय याव मणणञाणा भूमि | अयं इध अधिषप्पेता | 

१०९. यक्षा वा जात-तीरणपरिञ्जायो पि तदत्था येव, यस्मा चये धम्मे पजहति, ते 
नियमतो जाता चेव तीरिता च होन्ति, तस्मा परिज्जत्तयम्पि इमिना परियायेन मगजाणस्स 
किं ति वैदितन्े | 

११०. तथा परहनम्पी ति, पहानम्पि हि, विक्खम्भनप्पहानं, तदङ्खप्पहान, समुच्छेदष्प्ष।नं 
ति परिज्ञा विय तिविधमेव होति | 

१११. तत्थ, यं ससेवाठे उदके पक्रिलत्तेन घटेन सेवारस्स विय तेन तेन छोकियसमाधिना 

४२२ 


चतुक्नं आणानं परिऽ्दीनि किश्चानि [ २२।१११-११६ 


नीवरणार्दानं पनीकधम्मानं विक्वम्भनं, इदं विक्खम्भनष्यहानं नाम । पाटियं पन, 
८ विक्खम्भनप्पहानन्च नीवरणानं पठमज्ज्ञानं भावयतो ` ति [ पटि १।२७ ] नीवरणानं 
येव विक्लमभ्भनं वुत्तं, तं पाकटनत्ता वुत्तं ति बेदितन्तरे । नीवरणानि हि क्षानस्स पुग्बभागे पि 
पच्छाभागे पि न सहसा चित्तं अञ्ज्ञात्थरन्ति, वितक्रादयो अप्पितक्खण येत्र, तस्मा नीवरणानं 
विक्खम्भनं पाकटे । 

११२. यं पन रत्तिभागे सपुजलितेन पदीपेन अन्धकारस्सछ विय तेन तेन विपस्सनाय 
अवयवभूतेन जाणङ्खन पटिपक्लवसेनेव तस्स तक्ष पहातम्बधम्मस्स पह्ानं, इदं तदङ्गप्पहानं 
नाम । सेय्ययिद-नामरूपपरिच्छेदेन ताव स॒क्षायदिद्धिया, पच्यपरिगहेन अहेतु- 
विसमहैतुदिद्धिया चेव कङ्कामरुप्स च, करपक्षम्मसनेन, अहं ममा ति समूहगाहस्स, मगगा- 
मग्गववस्थानेन अमग्गे मगगसतञ्जाय, उदयदस्सनेन उच्छेददिष्िया, वयदस्सनेन सस्सतदिद्धिया, 
भयतुपहनेन सभये अभयम्तञ्जाय, आदीनवदस्सनेन अस्सादमञ्जाय, निन्िदानुपस्सनेन 
अभिरतिसतञ्जाय, मुश्चितुकम्यताय अपुञ्चितुकाममावस्स, पटिसङ्घानेन अप्पटितङ्खानस्स, उपेक्खवाय 
अनुपेक्खनघ्त, अनुरोमेन सन्वपटिरोमगाहस्स पहानं । 

११२. यं वा पन अहारसषु महाविपस्सनाघु अनिच्वानुपस्नाय निबक्तञ्जाय, दुक्वानु- 
पस्सनाय सुखसन्जःय, अनत्तानुपस्सनाय अतप्तन्जाय, निन्िदानुपस्सनाय नन्दिया, विरागानु- 
पस्सनाय रागस्स, निरोधानुपस्सनाय समुदयस्स, पटिनिस्सग्णानुपस्सन।य आदानस्स, खयानुपस्सनाय 
घनसञ्ाय, वयानुपस्सनाय आयूहनस्स, विपरिणामानुपस्सनाय धुवसञ्जाय, अरिमित्तानुपस्सनाय 
निमित्तस्स, अप्पणिहितानुपस्सनाय पणििया, सुञ्जतानुपस्सनाय अभिनिवेसस्त, अधिपञ्ना- 
धम्मविपस्सनाय सारादानाभिनिवेसस्स) यथाभूतजाणदस्सनेन समोहाभिनिेत्तस्स, आदीनवानु- 
पस्सनाय आख्यािनेवेसस्प, पटिपषङ्घानुपस्सनाय अपटिपङ्काय, विवद्ानुपस्सनाय सयोगा- 
मिनिवेसस्स पदान [ पटि १।४७ दडव्बा ], इदम्पि तद ज्गप्पहानमेव । 

११४. तत्थ यथा अनिच्ानुपस्सनादीहि सत्तहि निचसञ्जादीनं पहानं होति, तं भङ्गानुपस्मने 
वुत्तमेव [ २१।१५-१८ ] । खयानुपस्सना ति पन धघनविनिन्भोगं कला, ^ अनिच 
खयड्ेना ›› ति [ पटि ।३७ ] एवं खयं परस्सतो जाण । तेन घनपञ्जाय पानं होति । 

११५. वयान्ुपस्सना ति, 

८८ आरम्मणअन्वयेन उभो एकववत्थाना । 
निरोधे अधिपुत्तता वयलक्खणविपर्सना ' ति [ पटि १।५८ ] ॥ 
एवं वुत्ता पच्चक्खतो चेव अन्वयतो च सङ्खारानं मङ्गं दिस्वा तक्षमि येव भङ्खसङ्खाते 
निरोधे अपिमुत्तता । ताय आयूहनस्स पहानं होति । येसं हि अत्थाय आयूहेय्य, ते एवं 
वयधम्मा ति विपस्सतो आयूहने चित्तं न नमति । | 
११६. विपरिणामाञुपस्सना ति सूपसत्तकादिवकेन तं तं परिच्छेदं अतिक्षम्म 
४९६ 


२२।११६-१२३ ] भ{णव्स्सनविसुखिनिदेसो 


अञ्जथापवत्तिदस्सनं, उष्पनस् वा जराय चेव मरणेन च द्वीहाकरिष्ि विपरिणामदस्सनं । 
ताय धुवक्तञ्ञाय पहानं होति । 

११७. अनिमित्तानुपस्सना ति अनिचानुपस्सना व । ताय निच्चनिमित्तस्स पहानं होति । 
अधपपणिहितान्ुपस्पना ति दुक्खानुपस्सना च । ताय सुलपणिपि-सुखपत्थनापहानं होति । 
सुञ्यताज्ुपस्सना ति अनत्तानुपस्सना व । ताय, अस्थि अत्ता ति अभिनिवेसष्पहनं होति । 

११८. अपिपञ्जाधम्भविपस्सना ति, 

८४ आरम्मणच्च पटिपङ्का भङ्गच्च अनुपस्सति । 
सुञ्जतो च उपड्ानं, अधिपञ्जाविपस्सना ' ति [ पटि १।५८ ] ॥ 
एवं वुत्ता रूपादिजरम्मणं जानित्वा तक्ष च आरम्मणस्स तदारम्मणस् च चित्तस्स भङ्खं 
दिस्वा, सङ्खारा व भिजन्ति, सङ्कारानं मरणं, न अन्ञो कोचि अत्थी ति भङ्खवसेन सुञ्मतं 
ग्वा पवत्ता विपस्सना । सा, अपिपन्ञा च धम्मेसु च विपक्षना ति कलवा अधिपञ्नाधम्म- 
विपस्सना ति वुच्चति । ताय निचसताराभावस्स च अत्तप्ताराभावस्स च सुह दित्ता सारादानाभि- 
निवेसस्स पानं होति । 

११९. यथाभूतञजाणदस्सनं ति सपपचचयनामरूपपिगहो । तेन,  अदहोसि नु खो अहं 
अतीतमद्धाने ' ति [ म १।८ ] आदिवसेन चैव, इस्सरतो ठोको सम्भोती ति आदिवक्षेन च 
पवत्तस्स सम्मोष्टाभिनिवेप्तस्स पहानं हयोति । 

१२०. आदीनवाज्ुपस्सना ति भयतुपटानवसेन उष्पनं सम्बभवादिषु आदीनवदस््नजाणं | 
तेन, किञ्चि अचछछीयितम्बं न दिस्सती ति आलयाभिनिवेसस्स पहानं होति । पटिसङ्खानुपस्सना 
ति मुञ्चनस्स उपायकरणं परटिसङ्काजाण । तेन अषप्पटिसङ्काय पहानं होति । 

१२१. विवद्ा्ुपस्सना ति सङ्ख।रुपक्ला चेत्र अनुटोमश्च । तदा हिस्स, चित्तं ई्कपोणे 
पदुमपरसि उदकत्रिन्दु विय ॒सम्ब्रस्मा सङ्खारगता परटिटीयती पटिङ्कुटति पटिवहृती ति वत्त 
[ २१।६३ ] । तस्मा ताय सयोगाभिनिवेप्तस् पहानं होति। कामसयोगारिकस्स किरेसाभे- 
निवेप्तस्स किठेप्तणवत्तिया पहानं होती ति अध्थो । एव॒वित्थारतो तदङ्गप्पहान वेदितन्तर | 
पालियं पन, ^ तदङ्गप्पहानच्च दिद्िगतानं निन्ेधभागियं प्तमार्धिं भावयतो ? ति [ पटि १।२७] 
सङ्खेपेनेव वुत्त । 

१२२. यं पन, अप्तनिविचक्षाभिहतस्स रक्खस्स विय, अरियमगगञाणेन संयोजनादीन 
धम्मानं यथा न पुन पवत्तन्ति एव पहान, इदं सधच्छेदप्पहानं नाम, य सन्धाय वुत्तं-- 
५ सपुच्छेदष्पद्वानश्च लोकुत्तरं खयगापमिमरग्गं भावयतो ›' ति [ पटि १।२७ ] । 

१२२. इति इमेखु तीयु पानेषु सम॒च्छेदप्पद्टानमेव इध अधिष्येतं । यस्मा वासस योगिनो 
पुच्चमागे विक्खम्भन-तदङ्कप्पहानानि पि तदव्थानेव, तक्मा पहानत्तयम्पि इमिन। परियायेन 
मग्गजाणस्स किच ति वेदितव्वं | पटिराजानं वधिता रजं पत्तन हि यम्पि ततो पुने कतं, 
सम्ब इदश्चिदश्च रज्ञा कतं ति येव वुच्चति । 
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चतुश्न आणानं परिष्डादीनि किश्चानि [ २२।१२४-१२९ 


१२४. सच्छीकिरिया षी ति, छोकियपतच्छिकियिया ठोकुत्तरसच्छिकिरिया ति दधा 
भिन्ना पि छोकुत्तराय दस्सन-मावनावपेन मेदतो तिविधा ब होति । 

१२५. तत्थ, ^ पठमस्स ज्ञानस्स खाभिष्ि, वसिश्हि, पठमं श्चानं सज्छिकतं मया" ति 
[ पारा ९३-९४ ] आदिना नयेन आगता पठमभञ्क्ानादीनं फस्पना रोकियस्षच्छिकिरिया 
नाम । फस्ना ति, अधिगन्ता, इदं मया अधिगत ति पच्चक्खतो जाणफस्सेन फुक्षना । इममेव 
हि अत्थं सन्धाय, “' सच्छिकिरियापन्ना फस्सनट्ेन जाणे ' ति उदिसिघा, ध्येये घम्मा 
सीच्छिकता होन्ति, ते ते धम्मा फस्िता होन्ती '› ति [ पटि १।८७ ] सच्छक्रिरियानिदैसो वुत्तो। 

१२६. अपि च अत्तनो सन्ताने अनुप्पादेा पिये घम्मा केवलं अपरपच्चयेन जाणिन जाता, 
ते सच्छिकता हन्ति । तेनेव हि, “५ सम्ब, भिक्खवे, सच्छिकातन्वं । करश्च, भिक्रखवे, न्वं 
सच्छिकातम्बे ? चकलु, मिक्खवे, सच्छिकातनच्वं › ति [ पटि १।३५ ] आदि वुत्तं । अपरम्पि 
वत्त--‹ खूपं पस्सन्तो सच्छिकरोति, वेदन ,...प....विजञ्जाणं पस्सन्ते सच्छिकरोति । चक्ुं ... 
जरमरणं....अमतोगधं निन्ानं परस्सन्तो सच्छिकरीति । ये ये धम्मा सच्छिकता होन्ति, तेते 
धम्मा फस्सिता हन्ती 2 ति [ पटि १।३ ]। 

१२७. पठममगक्रखणे पन निन्बानदस्सनं दस्सनसच्छिकिस्या, सेसमणक्खणेसु भावना- 
सच्छकित्याति। सा दुविधा पि इव अधिष्पेता । तस्मा दस्सन-भावनावसेन निन्बानस्स 
सच्छिरिरिया इमस्स जाणस्स किच्च ति वेदितन्ब | 

१२८. टे भावना अभिमता ति, भावना पन, ठोकियभावना छोङुत्तरभावना ति दवै येव 
अभिमता । तत्थ छोरियानं सील-समाधि-पञ्ञानं उप्पादनं, ताहि च सन्तानवाप्तनं लोकिय- 
भावना, लोकुत्तरानं उष्पादनं, ताहि च सन्तानवाप्तनं लोङ्घुत्तरभावना । तामु इध रोकुत्तया 
अधिषपेता । छोकुत्तरानि हि सीखादीनि चतुच्िघम्पेतं जणं उष्पादेति, तेसं सह जातपच्चयादि- 
ताय तेहि च सन्तानं वसेत ति ोकरुत्तरभावना वस्स किं ति । एवं 

किचानि परिञ्ार्दानि यानि वुत्तानि अभिसमयकाङे । 

तानि च यथाप्तभावेन जानितन्बानि सम्बानी ति ॥ 

१२९. एत्तावता च, 
८८ सले पतिङ्ाय नरो सपञ्यो चित्तं पञ्जञ्च भावयं ' ति [ १।१] 
एवं सख्पेनेव आगताय पञ्जाभावनाय विधानदस्सनव्थं यं वुत्त, मूकभूता द विुद्धियो 
सम्पादेत्वा सतरीर भूता पञ्च विषुद्धियो सम्पादेन्तेन मावेतन्बा ति [ १४।२३२ }], तं वित्थारितं 
होति । कथं भावेत्वा ति अयश्च पन्डो विस्सनितो ति। 
इति साधुजनपाघ्ुलत्थाय कते विसुद्धिमगे 
पल्माभावनापिकारे जाणदस्सनव्रिसुद्धिनिदेसो नाम 
बावीसतिमो परिच्छेदो । 
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तेवीसातिमो परिच्छेदो 
पञ्जामावनानिससनिदेसो 


१. यं पन वृत्तं, पञ्याभावनाय को आनिसंसो ति [ १४।१ ], त्थ वदाम- 
अयं हि पञ्जाभावना नाम अनेकसतानिसंत्ता । तस्सा दीधेनापि अद्भूना न सुकरं वित्थारतो 
आनितेक्तं पकापेतु । सङ्केपतो पनसा, नानाकिटेपविद्धसने, असियिफररतानुमवनं, निरोध- 
समापत्तिसमापजनपतमत्थता, आहूनेय्यभावरादिपिद्धी ति अयमानिसंसो वेदितम्बो । 

२. तत्थ, यं नामरूपपरिच्छेदतो पष्टाय सक्षायदिह्वादिवसेन नानाकिशेसवरिद्धंसनं 
ुत्तं, अयं छोकिकाय पञ्जाभावनाय अनिक्षसो। यं अरियमगगक्खणे संयोजनादीनं वसेन 
नानाङ्किङेपविद्धसनं वुत्त, अयं रोकुत्तराय पञ्ञाभावनाय अनिसंसो ति बेदितम्बो । 

भीमवेगानुपतिता असनीव सिदटुचये । 
वायुवेगस्तमुद्ितो अरञ्जमिव पावको ॥ 
अन्धकारं विय रवि सतेजुजटमण्डख । 
दीघरत्तानुपतित सम्बानत्थविधायकं ॥ 
किरेसजाल पञ्ञा हि विद्धसयति भाविता । 
सन्दिद्धिकमतो जञ्जा आनिरसमिम इ ॥ 

३. अरियफलरसानुमवनं ति न केवरुत्र किठेसविद्ध्नं येव अरिथफटरसानु- 
मवनम्पि पञ्जाभावनाय आनिस्तसो । अरियफड ति हि सोतापत्तिफङादि सामञ्जफडं वुचति । 
तस्स द्रीहाकोरहि रसानुभवनं होति, मग्गवीयियश्च, फलठसम।पत्तिवसेन च ` पवत्तियं । तत्रस्स 
मगगवीधियं पवत्ति दस्तिता येव [ २२।१५-१७ ]। 

४, अपि च ये, सयोजनप्पह्ानमत्तमेव फडं नाम, न कोचि अज्जो धम्मो अत्थी ति 
वदन्ति, तेतं अनुनयत्थं इदं सुत्तम्पि दस्सेतन्तर --“‹ कथं पयोगपटिप्पस्सद्धिपञ्जा फे जाण ए 
सोतापत्तिमग्गक्णि दस्सनहन सम्मारिट्ि मिच्छादिद्धिया बुहाति, तदनुघत्तककिठेसेदि च खन्धे 
च वुद्भाति, बहिद्धा च सन्ब्रनिमित्तीहि वुङ्ाति, तपयोगपटिम्पस्सद्वत्ता उप्पनति सम्मादिद्धि 
मग्गस्सेतं फडं ›' ति [ पटि १।७१ ] वित्थारेतन्बे । ¢ चत्तारो अरियमग्गा, चत्तारि च 
सामञ्जफलछानि, इमे घम्मा अपपमाणारम्मणा ? [ घम्म २३९], ““ महृग्गतो घम्मो अपपमाणस्त 
धम्मस्छ अनन्तरपचयेन पयो '› ति [ पड़न २।४३१ ] एवमादीनि पि पेत्य साधकनि। 

५. फटक्तमापात्ियं पवत्तिदस्सनत्थं पनस्स इदं पञ्डाकम्म-- का फकसमापात्ति १ के तं 
समापजन्ति, के न समापज्नन्ति १ कस्मा समापजन्ति £ कथश्चप्सा समापजनं होति, कथं ठानं 
कथं वुद्भानं ? रि फरुस्स अनन्तर, कस्छ च फं अनन्तरं ति ए 

८९६ 


कठसमापत्िसम्रापञ्जनं [ २४।६-११ 


६. तत्थ, का फषसमापत्ती ति १ या भरियफरस्स निरोधे अप्पना । के तं समा- 
पज्जन्ति, के न सपापजन्ती ति ? सन्ते पि पुथुलना न समापजन्ति । कलमा १ अनधिगतत्ता | 
र्या पन सन्ने पि समापजन्ति । कस्मा ? अधिगतत्ता ] उपरिमा पन हेष्टिमं न समापजन्ति 
पुगङन्तर भावृपगमनेन पटिपस्सद्धत्ता, .हट्धिमा च उपरिमं, अनधिगतत्ता । अत्तन अत्तनो येव 
पन फर समापजन्ती ति इदमेव्थ सनिहान । 

७. केचि पन, सोतापनसतकदागामिनो पि न समापजन्ति, उपरिमा दे येव समापजन्ती 
ति वदन्ति । इदश्च तेसं कारण-एते हि समाधिम परिपूरकारिना ति । तं पुथुजनस्सापि 
अत्तना पटिर्द्धलोकियस्माधिप्तमापजनतो अकारणमेव । किन्ेत्थ कारणाकारणचिन्ताय ? न 
नु पाचियं येव वुत्त-- ¢“ कतमे दस्त गोत्रभूधम्मा विपस्सनावसेन उषजन्ति £ सोतापत्तिमगग- 
परिाभत्थाय उष्पाद्‌, पवत्तं....पे....उपायासं, बहिद्धा सक्घारनिमित्तं अभिभुव्यती ति गोत्रम्‌ । 
सोदापत्तिफरुपमापत्तत्थाय,...सकदागामिमगग,...प....अरहत्तफलपसमापत्तत्थाय...-सुञ्जतविहार- 
समापत्तत्थाय....अनि मित्तविहारसमापत्तव्थाय उप्पादं ....पे....बहिद्धा सक्घारनिमित्तं अभिभुग्यती 
ति गोत्रभू "' ति [ पटि १।६८ ] १ तस्मा, सब्बे पि भरिया अत्तनो फल समापज्ञन्ती ति 
निहत्य गन्तन्बं ति । 

८. कस्मा समापजन्ती ति ? दिइषम्पपुखविक्षारत्थं । यथा हि राजा रजघुखं, देवता 
दिन्बसुखं अनुभवन्ति, एवं असिया, अरियं ठोकुत्तरसुखं अनुभविस्सामा ति अद्धानपरिष्छेदं 
कत्वा इच्छितिच्छितक्खणे फरुसषमापात्तं समापल्नन्ति । 

९. कथश्चस्सा समापन होति, कथं गनं, कथं बुदुनं ति ? दहि ताव आकारेहि 
अस्सा समापनं होति, निन्वानतो अज्जस्स आरम्मणस्स अमनसिकारा; निन्बानस्स च 
मनस्तिकारा । यथाह--"८ दे खो, आदो, पञ्चया अनिमित्ताय चेतोविमुत्तिया समापत्तिया, 
सन्बनिमित्तानश्च अमनक्तिकारो, अनिमित्ताय च धातुया मनप्षिकारो › ति [म १।२९६ ]। 

१०. अयं पनेत्थ समापजनक्षमो । फठक्तमापत्तप्थिकेन & ` अरियसावकेन रहोगतेन 
पटिसछ्छीनेन उदयन्बयादिवसेन सङ्घारा विपस्षसितन्बा । तस्स ॒पवत्तानुपुन््रविपस्सनस्स सङ्खारा- 
रम्मणगोत्रभूजाणानन्तरं फरुप्तमापत्तिवसेन निरोधे चित्तं अप्पति । फरुसमार्पत्तिनिनताय चेत्थ 
तेवस्सापि फर्मेव उप्पजति, न मग्गो । 

११. ये पन वदन्ति, सोतापनो, फठसमापातं समापजिस्सामी ति विपस्सनं पड्पेत्वा 
सकदागामी होति, सक्रदागामी च अनागामी ति, ते वत्तन्बा--एवं सति अनागामी अरहा 
भ्रिस्सति, अरहा पश्चेकबुद्धो, परेकबुद्धो च बुद्धो । तस्मा न किञ्चि एतं, पाल्िवतेनेव च 
पटिक्खित्तं ति पि न गहेतन्त्रं । इदमेव पन गहेतन्बं--सेखस्सापि फठ्मेव उप्पजति न मगो 
फठ्च्चस्स) सचे नेन पठमञ्कष।निको मग्गो अधिगत होति; पठमञ््षानिकमेव उप्पजति, सचे दुति- 
यादिष अजञ्जतप्ञ्ञानिको, दुतियादिषु अञ्जतरञ््ानिकमैवा ति। एवं तवस्सा समापजनं शोति। 
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१२. ८ तयौ खो, आवुसो, पश्चया अनिमित्ताय चेतोविभुत्तिया ठितिया, सन्निपमित्तानश्च 
अमनतिकारे, अनिमित्ताय च धातुया मनिकासे, पुज्े च अभिपङ्कारो'" ति [म १।२९६-९५७] 
वचनतो पनस्सा तीहाकारिदि ठानं होति । तत्थ, पुञ्बे अभिसङ्कारो ति समापत्तितो पुब्बे 
कारपरिच्छेदो । अघुकस्मि नाम॒ काठ बुहृहिस्सामी ति परिच्छिनत्ता हिस्सा याव सो कारो 
नागच्छति, ताव ठानं होति । एवमस्सा ठान होती ति । 

१३. ५५ दे खो, आवुो, पच्या अनिमित्ताय चेतोविपुत्तिया बुद्ानाय, सन्बनिमित्तानश्च 
मनसिकासे, अनिमित्ताय च धातुया अमनत्िकारो ` ति [ म १।२९७ ] वचनतो पनस्सा 
द्रीहाकरिषि बुहानं होति । तत्थ सब्बनिपित्तानं ति रूपनिमित्त-वेदना-सञ्जा-सङ्घार-विञ्जाण- 
निमित्तानं | कामश्च न सन्बानेवेतनि एकतो मनत्तिकरोति, सन्बसङ्गाहिकवसेन पनेतं वुत्त । तस्माय 
भवङ्गस्स आरम्मणं होति, तं मनसिकरोतो फलस्तमापत्तिवुदरानं होती ति । एवमस्सा वुह्ानं बेदितन्बं । 

१४. किं फटस्स अनन्तर, कस्स च फं अनन्तरं ति ? फ्स्स ताव फकमेव वा 
अतन्तरं होति, भवङ्धं वा । फटं पन अधि मगानन्तरं, अथि फलानन्तरं, अधि गोत्रमू- 
अनन्तरं, अधि नेवस्षञ्जानास्तञ्जायतनानन्तरं । तत्थ मग्गवीधियं मगगानन्तर, पुरिमस्त 
पुलिस पच्छिम पच्छिमं फखानन्तर, फङुसमापत्तिषु पुरिमं पुरिमं गोत्रभूअनन्तरं । गोत्रभू ति 
चैत्थ अनुखोमं वेदितन्बं । वुत्तं हेतं पश्ने--““ अरहतो अनुरोमं फरुसमापत्तिया अनन्तर- 
पच्चयेन पच्चयो ` । ““ सेखानं अनुखोमं फठसमापत्तिया अनन्तरपच्चयेन पच्चयो ति [ तिकप 
१५९ ] । येन फेन निरोधा बुद्ानं होति, तं नेवसञ्जानास्तञ्जायतनानन्तरं ति । 

१५. तत्थ, ठपेत्वा मग्गवीथियं उप्पन्नं फं, अवसेप्तं सन्नं फड्समापत्तिवसेन पवत्त 
नाम । एवमेतं मग्गवीथियं फठसमापत्तियं वा उप्पजनवसेन 

परिष्पस्सद्धदरथं अमतारम्मणं घुभं । 
वन्तलोकामिसतं सन्तं सामजञ्जफलटमुत्तमं ॥ 
ओजवन्तेन घुच्िना सुखेन अभिसन्दितं । 

येन सातातिप्तातेन अमतेन मघुं विय ॥ 

तं सुखं तस्स अरियस्स रसभूतमनुत्तरं । 
फटस्स पञ्जं भावेत्वा यस्मा विन्दति पण्डितो ॥ 
तस्मा अरियफरुस्सेतं रसानुभवनं इध । 
विपस्सनाभावनाय आनिसंसो ति वुच्चति ॥ 

१६. निरोधसमापत्तिप्षमापजनसमत्थता तति, न केवलश्च भसियिफङरसानुभवनं येव, 
अयं पन नियोधस्तमापत्तिया समापजनसमत्थत। पि इमिस्सा पञ्जाभावनाय आनिसंसो ति वेदितन्बो | 

१७. तत्रिदं निरोधसमापत्तिया विभावनत्थं पञ्डाकम्मं --का निरोधसमापत्ति १ केतं 
प्षमापजन्ति, के म समापजन्ति १ कत्थ समापजन्ति ? कस्मा समापजन्ति ? कथन्नस्सा समापन्ने 
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होति ? कथं ठानं ! कथं वुङ्ानं ए बुह्ितस्स किनिनं चित्तं होति  मतस्स च समापन्नस्स च 
को विपतेपो १ निरोधसमापात्ते $ सङ्घता अप््कता, छोकिया रोकुत्तरा, निष्फन्ा अनिप्फना ति ४ 
१८. तत्थ, का निरोधसपापत्ती ति ? या अनुपुग्बनिरोधवसेन चित्तचेतपिकानं 
धम्मानं अप्पवत्ति । कै त॑ समापललन्ति, के न समापजन्ती ति? सब्बे पि पुथुनना, 
सोतापनना, सकदागामिनो, सुश्खविपस्सका च अनागामिअरहन्तो न समापजन्ति । अहसमा- 
पत्तिखामिनो पन अनागामिनो खीणाकस्तव च समापजन्ति । “* दहि बरष्ि समनागतत्ता तयो 
च सङ्कारानं पटिपपक्षद्धिया सोरक्षहि आणचरिया्ि, नहि समाधिचरियारि वक्षीभावता 
पञ्ञा निरोधसमापत्तिया जाणं › ति [ पटि १।२ ] हि वुत्तं । अयश्च सम्पदा ठपेत्वा अहू- 
समापत्तिढामिनो अनागामिखीणाप्तवे अञ्जेतं नस्थि, तस्मा ते येव समापजन्ति न अञ्ञे | 

१९. कतमानि पनेत्थ दे बलानि १,.......कतमा वक्तीभावता ति एन रएत्थ किनि 
अग्हेहि वत्त्वं अस्थि, सम्बमिदं एतस्स उदेसस्स निदैसे वुत्तमेव । 

२०. यथाह--“" द्वीहि बरही ति दे बङानि, पतमथवर, षिपस्सनाब्रटं । कतमं समथ- 
बरं ? नेक्खम्मव्रसेन चित्तस्स एकम्गता अविक्खेपो समथबटरं । अन्यापादवसेन ,.,.आलोक- 
सञ्जावसेन,...अविकंखेपवसेन ....पे....पटिनिस्सगगानुपस्सी अस्सासवसेन ,...पठिनिस्सगानुपस्सी 
पस्साकप्तवषेन चित्तस्स एकमग्गता अविक्लेपो समथवल । 

२१. ^“ समथबलं ति केनटेन समथत्रखं ? पठमञ्क्षानेन नीत्ररणे न कम्पती ति समथ- 
बरं । दुतियञ्क्ञानेन वितक्घत्रिचारे....पे....नेवसञ्ञानास्ञ्जायतनप्तमापत्तिया आकिञ्चञ्जञायतन- 
सञ्जाय न कम्पती ति समथव्रर । उद्धवे च उद्धचसइगतकिकेपे च खन्धे च न कम्पति, न 
चरति, न वेधती ति समथवल । इदं समथवल । 


२२. “कतमे रिपस्सनात्ररं १ अनि चानुपस्सना विपस्सनाबल । दुक्खानुपस्सना....अनत्ता- 
नुपश्सना....निन्बिदानुपस्सना....विरागानुपस्सना ,... निरोधानुपस्सना ....पटिनिस्समगानुपस्सना 
विपस्सनावरु । ख्ये अनिचानुपस्सना....रूपे पटिनिस्सगगानुपस्सना विपस्सनाबङ । वेदनाय ^^. 
सञ्जाय....सङ्घरेषु ....विञ्जाणे ....पे....चक्खुध्मि....जरामरणे अनिच्वानुपस्सना....जरामरणे 
परटिनिस्सगगानुपस्सना तिपस्नाबडं । 


२३. “ विपस्सनाबलं ति केनटेन विपस्सनाब्रङं £ अनिच्ानुपस्तनाय निचसञ्जाय न 
कम्पती ति विपस्सना्रं । दुश्खानुपस्सनाय सुखस्तञ्ञाय न कम्पती ति....अनत्तानुपस्सनाय 
अत्तस्तञ्जाय न कम्पती ति, . ,निन्बिदानुपस्तनाय नन्दया न कम्पती ति,...विरागानुपस्नाय 
रागे न कम्पती ति....निरोधानुपस्सनाय समुदये न कम्पती ति... .पटिनिस्सगगानुपस्नाय 
आदाने न कम्पती ति विपस्सना्रड । अविजाय च अविजासदहगतकिक्से च खन्धे चन 
कम्पति, न चडखति, न वेधती ति विप्सनाबलं । इदं विपस्सनाबलं । 
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२४. ५ तयो च सङ्खाराने पटिषष्सद्धिया ति कतमेसं तिण्णनने सक्कारानं परटिष्पस्सद्धिया १ 
दुतियञक्षानं समापननस्॒वितक्षविचारा वचीपक्षारा परिष्पस्सद्धा होन्ति । चतुत्थञ्जञानं समा- 
पनस्स अस्सासपस्तासा कायसङ्कारा पटिपस्सद्धा होन्ति । सज्जप्रेदयितनिरोधं समापनस्स 
सञ्जा च वेदना च चित्तसङ्घारा परिष्पस्सद्धा होन्ति । इमेपं तिण्णन्नं सङ्षारानं पटिपपस्सद्धिया। 

२५. ५ सोसि जाणचरियाही ति कतमाहि सोढपहि जणचरियाहि ? अनिचानु- 
पश्सना जाणचरिया । दुक्खा,...अनत्ता....निन्विदा ,...विरागा....निरोधा....पटिनिस्समगा ,... 
विवह्ानुपस्सना जणचरिया । सोतापत्तिमग्गो जाणचरिया । सोतापत्तिफलप्तमापत्ति जाणचसिया। 
सकदागामिमगो ....पे....अरहत्तफरुसमापत्ति जाणचस्या । इमाहि सोठसहि जाणचरियाहि । 

२६. ४ नवि समाधिचरियाही ति कतमाहि नवहि समाधि चरियाहि ? पठमज्जान समाधि- 


चीरेया | दुतियञ्ज्ञान ,...प....नेवसञ्जानासञ्जायतनसमापत्ति समाधि चरिया । पठमञ््चानपटि- 
लामत्थाय वितक्ो च विचारो च पीति च सुखश्च चित्तेक्गता च....पे ,...नेवतञ्जानाप्तञ्ना- 


यतनप्तमापत्तिपाटेकाभत्थाय वितक्रो च विचारो च पीति च सुखश्च चित्तकग्गता च । इमाहि 
नवहि समाधि चरियाहि । 

२७. ५ वसी ति प्श्च॒वक्षियो--आवलनावसी, समापजनावक्ती, अधिह्नवसी, 
वुदानवसी, पचवेक्णावसी । प१८५३क्ञानं यच्थिच्छकं यदिच्छकं यावतिच्छकं आजति, आवज- 
नाय टन्धायितत्तं नत्थी ति आवजनावपी । पठमञ्क्षानं यत्थिच्छकं यदिच्छकं यावतिच्छकं 
समापलति, समापजनाय दन्धायितत्त नत्थी ति समापजनावपी....अधिद्टाति, अधिडाने.... 
ुड्ाति; बु्ाने ....पचचतरकखति; पचचवेक्लणाय दन्धायितत्त नत्थी ति पचवेक्लणात्रस । दुतिय .... 
पे,...नेवक्तञ्जानाप्तञ्जायतनसमापत्ति यव्थिच्छकं यदिच्छकं यावतिच्छकं आवजनति,...पे.... 
पच्चवेक्वति, पचवेक्वणाय दन्धायितत्तं नत्थी ति पचचवेक्खणावसी । इमा पश्च वसियो ?› ति 
[ पटि १।९७-१०० ] | 

२८. एत्थ च, सोटसहि लाणचरियाही ति उक्तनिदेषो एस । अनागामिनो पन 
चुदसहि आणचरियाि होति । यदि एवं सकदागामिनो द्वादस्तहि, सोतापन्स्स च दपि फि 
नदहोतीति न होति, समाधिपासिपन्थिकस्स पञ्चकामगुणिकरागस्स अषपहीनत्ता | तेसं हि 
सो अप्पद्टीनो, तस्मा समथबरं न परिपूरं होति । तस्मि अपरिपर द्वीहि बटे समापजितन्बं 
निरोधसमापत्ति बल्वेकट्ठेन समापलजितुं न सक्षन्त । अनागामिस्छ पन सो पीनो । तस्मा 
एस परिपुण्णबलो होति, परिपुण्णव्रलत्ता सक्षोति । तेनाह भगवा--““ निरोधा बुद्हन्तस्स 
नेवस॒ञ्जानाप्तञ्जायतनङरुपतरं फठ्समापत्तिया अनन्तरपचयेन प्रचयो ”' ति [ तिकप १५९ ] । 
इदं हि पड्वाने महापकरणे अनागामिनो व निरोधा वबुदह्ानं सन्धाय वृत्तं ति । | 

२९. कत्थ सपाप न्ती ति प्चवोकार भवे । कस्मा १ अनुपुब्बसमापत्तिसम्भाषतो । 


चतुवोकारमवे पन पठमञ््ञानादीनं उप्पत्ति नवि, तस्मा न सक्ता तत्थ समापनजितुं ति । केचि 
पन, वल्थुस् अभावा ति वदन्ति | 
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३०. फस्मा सपापल्लन्ती ति । सङ्घारानं पवत्तिभेदे उक्षण्ठिला दिदे व धम्मे अचित्तका 
हुष्वा निरोधं निब्त्रानं पत्वा सुखं विष्रिप्सामा ति समापजन्ति | 

३१. कथश्चस्सा समापनं होती ति £? समथविपस्सनानं वसेन उस्सक्ित्वा कत- 
पुम्बकिश्चस नेवसञ्जानाप्तञ्जायतनं निरोधयतो । एवमस्सा समापजनं होति । यो हि समथ- 
वसेनेव उस्सक्षति, सो नेवसञ्ञानासञ्जायतनसषमापरसिं पत्वा तिति । यो पन विपस्सनावसेनव 
उस्सक्षति, सो फर्समापत्ति पत्वा तिड्ति । यो पन उभयवसेनेव उस्सक्तिवा पुग्बकिचं कत्वा 
नेवस्ञ्जानाक्तञ्जायतनं निरेति, सो तं समापजती ति । अयमेव्य सङ्खपो । 

३२. अयं पन वित्थारो । इव भिक्खु निरोध सम।पलितुकामो कतमत्तकिंचो सुधोतहव्थ- 
पादो विवित्ते ओकासे ुपञ्जत्तम्हि आक्षने नि्तीदति पछङ्कुं आमुजित्वा उजं कायं; पणिधाय 
परिमुखं सति उपड्पेत्वा । सो पठमं श्ञानं समापजित्वा बुहाय तत्थ सङ्खारे अनच्चतो दुक्खतो 
अनत्ततो विपस्सति । 

३३. विपस्सना पनेसा तिविधा होति, सद्कारपरिगण्डनकविपस्सना, फरुसमापत्तिविपस्सना, 
निरोधसमपत्तिविपस्सना ति । तत्थ सङ्कारपरिगण्डनकविपस्सना मन्दा वा होतु तिक्ा वा, 
मग्ग पदडइनं होति येव । फङसमापत्ति्रिपस्सना तिक्खा व वहति, मग्गभावमाप्दिपा । 
निरोधतमापत्तिविपद्छना पन नातिमन्दा नातितिक्खा वद्रति । तस्मा एस नातिमन्दाय नाति- 
तिक्खाय विपस्सनाय ते सङ्खारे विपक्षति । 

३४. ततो दुतियं ज्ञानं समापजित्रा बुद्ाय तत्थ सङ्खारे तथेव विपस्सति । ततो 
तत्तिय श्चानं....प... ततो विञ्जाणञ्चायतनं समापनित्वा वुङ्ाय तत्थ सङ्खारे तथेव विपस्सति । 
अथ आकिश्चज्जायतनं समापजित्वा वुङाय चतुन्बिधं पुन्बकिचं करोति, नानाबद्धअविकोपने, 
सद्धपटिमानन, सत्थुपक्रोसनं, अद्धानपरिच्छेदं ति । 

२५. तत्थ नानाबद्धअविकोपनं ति, यं इमिना भिक्ुना सद्वि एकाबद्ध न होति, 
नानाबद्धं हृघ्वा ठिते पत्तचीवरं वा मञ्चपीठं वा निवासगेहं वा अञ्ञेवा पन किञ्चि परिक्खार- 
जात, तं यथा न विक्रुप्पति, अगि-उदक-वात-चोर-उन्दूरादीनं वक्षन न विनस्सति, एवं 
अधिदट्वातन्व । तत्रिद्‌ अधिद्नानविधानं--इटश्चिदश्च इमम सत्ताहन्भन्तरे मा अगिना ्ायतु, 
मा उदकेन बु्हतु, मा वातेन विद्धसतु, मा चोरेहि हरियतु) मा उन्दूरादीहि खजत्‌ ति । एवं 
अधिड्टिते तं सत्ताहं न तस्स कोचि परिस्सयो शोति । 

३६. अनधिडृहतो पन अगिओदीहि विनस्ति । महानागत्थेरस्स विय । थेरो किर 
मातुउपास्तिकाय गामं पिण्डाय पावित्ति । -उपा्िका यागु दत्वा आप्तनताराय निपीदपेसि । 
थते निरोध समापजित्वा निप्ीदि । तसमि निसिने आसनसाङाय अगिना गहिताय से्तभिक्ख्‌ 
अत्तनो अत्तनो निपिनास्नं गहेत्वा पठायिसु । गामवािका संनिपतित्वा यरं दिश्वा, अल्स- 
समणो अरुप्समणो ति आहु । अणि तिणवेणुकंडानि श्चपेत्वा थरं परिक्खिपित्वा अहमि 
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मनुष्सा घटेहि उदकं आहरिवा निम्बापेखा छारिकं अपनेता पसििण्डं कलवा पुष्कानि विकिरिश्वा 
नमस्समाना अहु । येमे परिच्छिन्नकाख्वसेन वुह्ाय ते दिस्वा, पाकटोम्डि जातो ति वेहाप्ं 
उष्पतित्वा पियङ्गृदीपं अगमासि । इदं नानाबद्धआकिकोपनं नाम । 

२७. यं एकाबद्भं होति निवासनपावुरणं वा निपिन्नासनं वा, तत्थ विदु अधिटानकिचं 
नत्थि, समापत्तिवसेनेव नं रक्खति । जआयस्मतो सज्ञीवस्स विय । वुत्तम्पि चेत--““ आयस्मतो 
सज्ञीवस्स समाधिविष्फारा इद्धि | आय्मतो सारिपुत्तस्स समाधिविष्फारा इ्द्धी? ति [ पटि 
२।२१२, ढा १२।३१-३२ ]। 

३८. सक्शृपटिमाननं ति सद्स्स पटिमाननं उदिक्खने । याव एसो भिक्खु न आगच्छति, 
ताव सद्ककम्मस्स अकरणे ति अत्थो । एत्थ च न परटिमाननं एतस्स पुन्बकिच्ं, पटिमाननावजनं 
पन पुम्बकिचच, तस्मा एवं आवजितब्बं-- सचे मयि सत्ताहं निरोधं समापजित्वा निप्िने सच्चो 
अत्तिकम्मादिसु किञ्चिदेव कम्मं कत्तकामो होति, याव मं कोचि भिक्षु आगन्ता न पक्षोसति, 
तावदेव वुद्ृहिष्सामी ति । एवे कत्वा समापन्नो हि तस्मि समये वुद्धाति येव । 

२९. यो पन एवं न करोति, सद्वो च सनिपतिता तं अप्सन्तो, अघुको भिक्खु कुहं ति, 
निरोधसमापन्नो ति वृत्ते, सद्यो कश्चि भिश्खुं पेसेति, गच्छ नं सद्चस्स वचनेन पक्षोसाही ति । 
अथस तेन भिक्ुना सवनूपचरे ठतवा, सद्यो तं आबुो पटिमानेती ति वुत्तमत्ते व बुष्ानं होति । 
एवं गरुक। हि सद्धस्स आणा नाम । तस्मा तं आविला, यथ सयमत बुदह्ाति एवं समापनितन्बरं । 

४०. सत्थुपक्ोसनं ति इधापि सद्युपक्ो्तनावजनमेव इमस्स किचं । तस्मा तमपि 
एवं आवलितम्ब-- सचे मयि सत्ताह निशेधं समापाजला नि्षिने सत्था ओतिण्णे वत्युक्षि 
तिक्खापदं वा पञ्जपेति, तथाखूपाय वा अ्थुप्पत्तिया धम्मं देसेति, याव मं कोचि आगन्ता 
न पक्कोसति, ताषरदेव बुदृषिस्सामी ति । एवं क्या निसिनो हि तसि समये सो बुदाति येव | 

४१. यो पन एवं न करोति, सत्था च सद्व सन्निपतिते तं अपस्सन्तो, अषुको भिक्लु 
कुं ति, निरोधक्तमापन्नो ति बु, कच्चि भिक्षु पेपत्ति, गच्छ नं मम वचनेन पक्षो 
ति | अथस तेन भिक्रह्ुना सवनूपचारे ठला, सत्था आयस्मन्तं आमन्तेती ति वुत्तमत्ते व 
दानं होति । एवं गरक हि सत्धुपक्तोतनं । तक्मा तं आव्रजितवा, यथा ॒सयमेव बुति एवं 
समापजितन्ब । 

४२. अद्धानपरिच्छेदो ति जीवितद्धानस्त परिच्छोदो । इमिना हि भिक्सुना अद्धान- 
पर््छिदे सकुष्ठेन भवितन्बं, अत्तनो आयुतङ्खारा सत्ताहं पवत्तिश्पन्ति न पवतिस्सन्ती ति 
आवनजित्वा व समापजितन्तर । सचे हि सत्ताहम्मन्तरे निरुञ्क्षनके आयुपतद्घारे आनावजित्वा व 
समापजति, नास्स निरोधस्तमापात्ति मरणं परिवारित सक्रोति, अन्तोनिरोपे मरणस्स॒नत्थिताय 
अन्तरा व॒ सभापत्तिते। वुद्धाति | तस्मा एतं आधनित्वा व॒ समापजितम्बरं | अवतैसं हि 
अनावाजतु्पि वष्ृति, इदं पन आवनितम्बमेषा ति वुत्तं । 
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४३.सो एवं आक्षिन्नञ्जायतनं समापजित्या बुहभाय इदं पुन्बकिच्च कत्वा 
नेवसञ्ञानापञ्जायतनं समापजति । अथेकं वा द्व वा चित्तवारे अतिक्ताभित्वा अचित्तको होति, 
निरोधं फुषति । कस्मा पनस्॒घ्धिनं चित्तानं उपरि चित्तानि न पवत्तन्ती ति  निरोधस्स 
पयोगत्ता । इदं हि इमध्स भिक्ुनो द्वे समथपिपस्सनाघम्मे युगनन्धे कत्वा अहइृत्तमापत्तिआरोहन 
अनुपुन्बनिरोधस्स पयोगो, न नेवस्षञ्जानासञ्जायतनसमापत्तिया ति नियोधस्स पयोगत्ता दिनं 
चित्तानं उपरि न पवत्तान्ति । 

४४. यो पन भिश्खु आक्रिश्चञ्जायतनतो वुङ्ाय इदं पुन््रकिच्च अकत्वा नेवक्तञ्जानाप्ञ्जा- 
यतनं समापजति, सो परतो अचित्तको भवितु न सक्षोति, पटिनिवत्तित्वा पुन आरकिश्चञ्जा- 
यतने येव पतिट्ाति । 

४५, मग्गं अगतपुग्बपुरितुपमा चेत्थ वत्तन्बा । एको किर पुरिसो ९कं मग्गं अगतपुग्नो 
अन्तय उदककन्दर वा गम्भीरं उदकचिक्खहं अतिक्षामित्वा ठपित चण्डातपप्तन्तत्तं पासाणं 
वा आगम्म तं निवाप्तनपावुरणं असषण्ठपेत्वा व॒ कन्दरं ओष्हो परिक्खारतेमनभयेन पुनदेव 
तीरे पतिहाति, पाक्ाण अक्कमिता पि सन्तत्तपादो पुनदेव ओरभागे पतिट्वाति । 

४६. तस्थ, यथ। सो पुरिसो अक्ण्ठपितनिवासनपावुरणत्ता कन्दरं ओपिण्णमनत्तो व, 
तत्तपाप्ताणं अक्कन्तमत्तो एव च पटिनिवत्तित्वा ओरतो व पतिङ्काति, एवं योगावचरो पि पुन्ब- 
किचस्स अकतत्ता नेवसञ्जानासञ्जायतनं सम।पनमत्तो व॒ परटिनिवत्तित्वा आकिञ्वज्जा- 
यतने पतिद्वाति। 

४७. यथा पन पुन्बे पि त मग्गं गतपुन्बपु।रेसो त ठनं आगम्म एकं साटकं दन 
निवासेत्वा अपर हत्थेन गदेत्वा कन्दरं उत्तारित्वा, तत्तपासाणें वा अक्षन्तमत्तकमेव करितां 
परतो गच्छति, एवमेव कतपुन्बकिचो भिक्ु नेवसञ्जानासनञ्जायतनं समार्पनिता व परतो 
अचित्तको हृत्वा निरोधं फुसित्वा विहरति । 

४८. कर्थं ठानं ति ? एवं प्तमापनाय पनस्सा काकपरिन्छेदवसेन चेव अन्तरा आयुकष्वथ- 
सद्धपटिमाननत्थुपकोसनाभावेन च ठान होति । 

४९. कर्थं बुद्धान ति ! अनागामिस्स अनागामिफटुष्पत्तिया, अरदतो अरहत्तफटुप्पत्तिया 
ति एवं द्वेधा वुद्ानं होति । 

०. बुदहितस् किनिन्नं चित्तं होती ति ! निन्ानानिनं । वृत्तं हैतं--“ सञ्जा- 
वेदयितनिरोधसमापत्तिया वुद्धितस्ष खो, आबुतौ विक्ताखं, भिक्ुनो विवकनिनं चित्तं होति, 
विवेकपाणं, विवेकपन्भारं › ति [म १।३०२ ]। 

५१. परतस्स च समापन्नस्स च को विसेसो ति १ अयम्पि अत्थो सुते वुत्तो ये । 
यथाह--*“ स्वायं, आवुपो, मतो काठङ्कतो, तस्त कायसङ्खारा निरुद्धा पटिष्पस्सद्रा, बचीसङ्घारा 

...चित्तसङ्खारा निरुद्धा पटिष्स्सद्धा, आयु परिक्लीणो, उस्मा वृपसन्ता, इन्दियानि परिभिन्नानि, 
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व्वायं भिक, सञ्जवेदयितनिरोधं समापना, तस्स पि कायसङ्घाय निरुद्धा पटिषपस्सद्धा, वची- 
सङ्घारा....चित्तसङ्खारा निरुद्धा परिप्पस्सद्रा, आयु अपक्लीणो, उस्मा अवृप्तन्ता, इन्द्रियानि 
अपरिमिनानी ” ति [ १।२९६ ] । 

५२. निरोधसमापत्ति सङ्गता असङ्कता ति आदिपुच्छायं पन, सङ्खता ति पि असङ्खता 
ति पि छोकिया ति पि छोकुत्तया ति न वत्त्व | कस्मा १ सभावतो नल्थिताय । यस्मा पन सा 
समापजन्तस्स वसेन समापना नाम होति, तस्मा निष्फला ति वत्त वहति, नो अनिप्फना । 

इति सन्तं समापत्ति इमं अयियनिसेषितं । 

दिद्रे व धम्मे निन्बानर्मिति सङ्खं उपागतं ॥ 

भित्वा अरियं पञ्ज समापजन्ति पण्डिता । 

यस्मा, तस्मा इमिस्सा पि समापत्तिस्मत्थता । 
अरियमगोदयु पञ्ञाय आनिससा ति वुचती ति ॥ ` 


५३. आहुनेय्यभावादिसिद्धी ति [ २३।१] न केवर निरोधसमापात्तिया समापजन- 
समत्थता व, अयं पन आहूुनेय्यभावादितिद्धि पि इमिस्सा लोकुत्त्पञ्जाभावनाय आनिसंसो 
ति वेदितन्बो | 

५५४. अविपेसेन हि चतुन्बिधाय पि एतिस्सा भावितत्ता भावितपञ्ो पुगगछो स्तदेवकस्स 
छोकस्स आहूनेय्यो होति, पाहुनेग्यो, दक्खिणेग्यो, अञ्ललिकरणीयो, अनुत्तरं पुञ्जक्रेत्त छोकस्स । 

५५. व्ितेसतो पनेव्थ पठममगणपञ्जं ताव भावेत्वा मन्दाय विपक्छनाय आगतो मुदिन्दियो 
पि सत्तक्खत्तुपरमो नम होति, सत्त घुगतिभवे संपतरिवा दुक्खस्सन्तं करोति । मञ्क्षिमाय 
विपस्सनाय आगतो मञिक्षमिन्दरियो कोककोटो नाम होति, द्वै वा तीणि वु कुलानि सन्धावित्वा 
संसरित दुक्खस्सन्तं करोति । तिक्खाय विपस्सनाय आगतो तिश्रिखनद्धियो एकर्बाजी नाम 
होति, एक येव मानुप्तकं भवं निन्ब्रततेत्वा दुक्खस्सन्तं करोति । दुतियमग्गपञ्ञं भावेत्वा सकदा- 
गामी नाम होति, सकिदेव इम लोकं आगन्ला दुक्खस्न्तं करोति | ततियमग्गपञ्ज भावेत्वा 
अनागामी नाम होति । 

५६. सो इन्दियवेमत्ततावेन, अन्तरापरिनिग्ब्रायी, उपहचपरिनिव्बायी, अपक्घारपरि 
निव्वायी, ससद्कारपरिनिनम्बायी, उद्धसोतो अकनिहृगामी ति पश्चधा-इध-विहाय-निद्धो होति । 

५७. तत्थ अन्तरापरिनेब्बायी ति यत्थ॒ कत्थचि शुद्धावापमेत्रे उपपनिघ्रा आयु- 
वेमञ् अस्पत्वा ब परिनिन्ब्रायति । उपह्चपरिनिभ्बायी ति आयुत्रमञ्न्त अतिकमितरा 
परिनिन्बायति । असङ्घारपरिनिन्बायी ति अङ्खारेन अप्पयेगेन उपरिमग्ं निम्बरत्तेति । 
ससङ्कारपरिनिग्बायी ति सपङ्करेन सपयोगेन उपसिमगं निग्व्तेति । उद्धेसोतौ अगगिदरु- 
गामी ति यल्थुपपनो ततो उुद्धं याव अकनिडभवा आरष्ड तत्थ परिनिन्बायति । 
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. ५८. चतुत्थमगगपञ्ञ भावेा कोच सद्धाविमुत्तो होति, कोचि पञ्जाषिमुत्तो होति, 
कोचि उभतोभागविुत्तो शोति, कोचि तेविनो, कोचि छठभिञ्यो, कोचि पटिस्तम्मिदाप्पभेद- 
पत्ता महाखीणासवो, यं सन्धाय वुत्त--मग्गश्खण पने तं जटं विजटेति नाम, फडञ्खणे 
विजटितजटो सदेवकद्छ छोकध्स अग्गदङ्गिलणेय्यो होती ति [ १।७ ] | 

५५९, एवं अनेकानिसप्ता अस्यिपञ्जाय भावना | 
यस्मा तस्मा करेय्याथ रति तत्थ विचक्खणो ॥ 
६०. एत्तावता च, 
८८ सीठे पतिट्ाय नये सपञ्जे, चित्तं पञ्ञ्च भावयं । 
आतापी निपको भिक्ु, सो इम विजय्ये जट ति[ १।१]॥ 
इमि्सा गाथाय सीटततमाधिपञ्जामुखेन देसिते विघुद्धिमगे सानिससा पञ्जाभावना परिदीपिता 
होती ति। 
इति साधुजनपायुज्त्थाय कते विचुद्धिममो 
पञ्याभावनानिसंसनिदेसो नाप 
तेवीसतिमो परिच्छेदो । 


[ निगमनं |] 
एत्तावता च, 
८४ सारे पतिडाय नरो एपन्ञी, चित्त पञ्ञश्च भावयं | 
आतापी निपको भिकलु, सो इमं विजयटये जटं '' ति [ १।१ ]॥ 
इमं गाथं निग्रििपित्वा यदवोचुग्ह, 
इमिस्सा दानि गाथाय कथिताय मर्हेसिना । 
वण्णयन्तो यथाभूतं अत्थ सीरादिभेदनं ॥ 
सुदुछछमं मित्वान पन्बजं जिनसासने । 
सीटादिसङ्खहं खेम उजुं मग्गं विसुद्धिया ॥ 
यथामूत अजानन्ता सुद्धिकामापिये इव । 
विसुद्धिं नापिगच्छन्ति वायमन्ता पि योगिनो ॥ 
तेसं पामुजकरणं सुविसुद्ध विनिच्छयं । 
महाविहारवासीन देसनानयनिस्तितं ॥ 
विसुद्धिमग्ं भासिस्सं, तं मे सक्षच भासतो । 
विघुद्धिकामा सब्बे परि निसामयथ साधवो ति [ १।४ ] ॥ 
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स्वायं भासित होति । तत्थ च 

तेष सीखादिभेदामं अस्थानं यो विनिभ्छयो | 

पश्चन्ञम्पि निकायानं वुत्तो अइकथानये ॥ 

समाहरिता ते सध्ने येमुम्येन म निच्छयो । 

सन्बसङ्करदोसेशि मुत्तो यस्मा पकासितो ॥ 

तस्मा विसुद्िकामेहि सुद्धपञ्ञेहि योगिहि । 

विसुद्धिमम्गे एति करणीयो व आदये ति ॥ 

त्रिभज्ञवादिसेहानं थेरियानं यस्तस्सिनं । 

महाविहारवासीनं वसजस्स विमाविनो ॥ 

भदन्त-सद्वपालस्स सुचिसछ्ेखवुत्तिनो । 

विनयाचारयुत्तस्स युत्त्स परिपत्तियं ॥ 

खन्तिसोरञ्चमेत्तादिगुणभूतितचेतसो । 

अभ्क्ेसनं गहहैत्वान करोन्तेन इमं मया ॥ 

सद्धम्मह्ितिकामेन यो पत्तो पुञ्जप्तश्चयो । 

तस्स तेजन सब्बे पि सुखमेधन्तु पाणिनो ॥ 

विसुद्धिमग्गो एसो च अन्तरायं विना इध । 

निहितो अदट्पञ्जसि-माणवाराय पाल्या ॥ 

यथा, तथेव छोकस्स सन्त्रे कल्याणनिस्सिता , 

अनन्तराया इञ्कषन्तु प्तीघ सीघ मनोरथा ति ॥ 

परमतिसुद्रसद्धाबुद्धिविरियपटिमण्डितेन सीछाचारनव्रमदवादिगुणक्तमुदयसमुदितेन सक- 

समयसमयन्तरगदनञ्ज्ञोगाहनसमस्थेन पञ्ञावेय्यत्तियस्षमनागतेन तिपिटकपरियत्तिमेदे साटकये 
सत्थुसाप्तने अप्पटिहत जाणप्पभावेन मष्ावेय्याकरणेन करणसम्पात्तिजनितसुखविनिगगतमधुरोदार- 
वचनलावण्णयुत्तन युत्तपुत्तवादिना वादिवरेन महाकषिना छखभिञ्जापटिसभ्मिदादिभेद- 
गुणपटिमाण्डिते उत्तरिमनुस्सधम्मे अपपटिदतवरुद्धीने येरवेक्षपदीपानं येरानं महाविह्ारवाक्षीन 
वसाठङ्कारमूतेन विपुलव्रिषुदबुद्धिना बुद्घोसो ति गरूष्ि गहितनामधेय्येन येरेन मोरण्ड- 
खेटकवत्तम्तबरेन कतो विचुद्धिमग्गो नाम । 

ताव तितु छोक्षि छोकनित्थरणेसिनं । 

दस्सेन्तो कुखपुत्तान नयं सीडादिसुद्धिया ॥ 

याव बुद्धो ति नामभ्पि सुद्धचित्तस्स तादिनो। 

लोकि छोकजेहृस्स पवत्ति महेसिनो ति ॥ 
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सीहर्पोत्थकेसु इमा गाथायो अधिकतरा- 
यं सिद्धं इमिना पुञ्जे, यश्चञ्मं पञुतं मया | 
एतेन ` पुञ्जकम्मेन दुतिये अत्तसम्भवे ॥ 
तावरतिषे पमोदेन्तो सीखाचारगुणे रतो । 
अरगो पश्चकामेदु पत्वान पठमं फ ॥ 
अन्तिमे अत्तभावम्दि मेत्त्यं मुनिपुङ्खवं । 
लोकग्गपुगगङ नाथं सन्बरत्तहिते रतं ॥ 
दिस्वान तस्स धीरस्स सुता सद्म्मदसनं । 
अधिगन्त्वा फठं अगं सोभेय्यं जिनसाक्तनं 1 . 
मरम्मपोत्थकेसु पन एवं सनिहनं कतं-- 
इति साधुजनपाुजत्थाय कता विुद्धिमगक्थ। । 
पाठिगणनाय पन सा अदपञ्जासभाणवारा होती ति। 
विसुद्धिपमापकरणं निहितं । 


"~~~ ---*-~-~----~------~----- 
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तत्थ पठमो अनुसन्धिअङ्को, दुतियो पन्तिञङ्को, ततो परं अद्ध, ततो सुद्धं ति। 
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